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CHANOINES RÉGULIERS DE SAINT-AUGUSTIN

LE PRIEURÉ DE NAZARETH

A DAMME
De prior ende broederen vanden Nazarette ten Dam me (1457), den clœster ten Nazarette inden Dam 

(1458), de brœders vanden Nazarette (1465), les religieux réguliers scituez en notre ville du Dam (1474), 
de doostre der regulieren geheeten den Nazarette staende binnen der stede vanden Dararae (1479). 
ecdesia sive monasterium fratrum regularium dictorum de Nazaret sita et fundata in oppido de Dam 
(1481), den doostre ende convente vanden canonicken regulieren geheeten te Nazaretten, staende binnen 
der stede vanden Damme (1481), den doostre vanden réguliers binnen der stede vanden Damme (1511).

SOURCES: Il ne reste aucune source littéraire provenant de l'ancien prieuré de Nazareth à Dam
me (1). Mais le prieuré est cité occasionnellement dans l’une ou l’autre chronique : dans la chronique de 
Sainte-Agnès de Gand, bibliothèque du couvent des franciscains de Gand, ms. Ua 50. f08 49 et 50 ; dans le 
Liber monasterii Sancli Martini qui incipit a fundatione convenais nostri d'Henri de Ponte, aux Archives 
Générales du Royaume à Bruxelles, Archives ecclésiastiques du Brabant, n° 15122, f° 41 r°, dans la chro
nique de Pierre de Saint-Trond, aux Archives de la ville de Louvain, ms. 4239,155-166 et 169-170, et 
dans la chronique de 1688 de l’abbaye brugeoise de Saint-Trond, aux Archives de l’abbaye de Saint- 
Trond à Male, 19-20 et 247.

Il ne reste non plus aucun nécrologe ou obituaire du prieuré de Nazareth. Quelques membres de 
cette Communauté sont cités, avec la date de leur décès, dans des documents d'autres institutions (2).

Des archives de Nazareth, il reste aussi fort peu de choses. Aux Archives de l'État à Bruges, quelques 
chartes ont été regroupées: le n° bleu 3475, un acte du zo avril 1471 n.st., le n° bleu 5037, un acte de 
novembre 1474, le n° bleu 5038, un acte du I er février 1475 n.st., le n° bleu 5059, un acte (3) du x6 décem
bre 1477 ; ils proviennent tous des archives de Sarepta. Le n° bleu 2347, un acte du 23 octobre 1456, a 
appartenu aux archives de Nazareth. Dans le fonds de la Compagnie de Jéstts, aux Archives de l'État 
à Bruges, les n08 2606, acte du x8 mars 1479 n.st., et 2615, acte du 24 juin 1511, proviennent également 
des archives de Nazareth. Un acte du 18 mars 1479 est copié dans le cartulaire B du fonds 
de la Compagnie de Jéstts aux Archives de l'État à Bruges, n° 1592, 105-106, avec une confirmation 
du 13 juillet 1481, X06-108. On les retrouve dans le cartulaire C du même fonds n° 1596, f®8 205r**2o6v°. 
L ’acte du 24 juin X5XX est également copié dans le cartulaire B, 108 et dans le cartulaire C, f° 208. Signa
lons encore un acte du 23 septembre 1478 aux Archives de l'État à Bruges, Chartes du Franc, n° 461 (4), 
qui n'est rien d'autre qu’une copie authentique du n° bleu 5059.

(z) Prov. de Flandre-Occidentale, cant. de Bruges ; diocèse de Tournai jusqu'en 1559, ensuite de Bruges.
(2) XI s'agit le plus souvent de prieurs de Nazareth ; nous signalons chaque fois ces mentions. —  De Jean de Smet,

confesseur de Sarepta, qui mourut le 14 février 1509, le nécroioge de Sarepta (Archives de l 'État k Bruges, Cumulus 
ccclesiasticus, n° 599) signale qu'il était profès de Damme. —  Frère Pierre Boukaert, religieux de Nazareth, décédé en 
1511, est signalé dans les comptes de Damme pour 1511 : A.É. Bruges, Registres du Franc, n° 11287, i8v0, et aux
A.G.R., Chambre des Comptes, n° 33643, f° 21™.

(3) Le n° bleu 2347, classé dans la même série, n*a rien à voir avec Nazareth.
{4) O. Dblbpibrrb, Précis analytique des documents que renferme le dépôt des archives de la Flandre occidentale, I, 126, 

Bruges, 1840.
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Dans les archives d’autres institutions, on n'a pu non plus retrouver aucune pièce se rapportant à 
Nazareth. Le dossier 247 du carton 1121 du fonds Conseil privé espagnol aux Archives Générales du 
Royaume est classé sous le titre Couvent de Nazareth à Damme : en réalité il s'agit du couvent de Sarepta 
installé, au début du X V IIe siècle, dans les bâtiments de Nazareth (1).

TRAVAU X : L ’historiographie de Nazareth débute par l’opuscule de G . F. Tanghe, Parochieboekvan 
Damme, 86-87, Bruges, [1862]. L ’article de J. Opdedrlnck, Hel klooster der Nazarelten te Damme, dans 
Biekorf, XXVI, 49-59, Bruges, 1920, est la seule étude sérieuse sur ce prieuré; elle est utilisée 
par A. Viaene, Nazarelten in Vlaattderen. Met een studie van onde bijbelse kloosternamen, dans Biekorf, 
LXIV, 194, Bruges, 1964. E. Persoons, De Broeders van het Gemene Leven in België, dans Ons geestelijk 
erf, XLIII, 3, Anvers, 1969, est le premier à avoir posé la question des rapports entre le prieuré de 
Nazareth, les frères de la Vie Commune et la Dévotion moderne.

Il ne reste plus rien, apparemment, de la bibliothèque de Nazareth. Leur Scriptorium était cependant 
actif. Les frères de Damme ont copié des livres, et les ont reliés pour l’église Notre-Dame de cette ville, 
ainsi qu’il apparaît dans tes comptes de cette église de 1472-1473, f0317-181°, et de 1477-1478, dernier 
folio, aux Archives de l’État à Bruges, Registres du Franc, n° 15829 ; on verra J. Opdedrlnck, Het 
klooster der Nazarelten te Damme, dans Biekorf, XXVI, 54-55, Bruges, 1920, et l’article assez inexact 
de J. De Smet, In de parochiekerk van Damme, dans Biekorf, LX, 354, Bruges, 1959. Les frères de 
Nazareth faisaient des travaux d’écriture sur commande de l’administration communale, comme on 
peut le voir dans les comptes de la ville de 1463, aux Archives Générales du Royaume, Chambre des 
comptes, n° 33602, f° 28r°.

D ’après J. Opdedrlnck, Het klooster der Nazarelten..., 54-56, un frère de ce prieuré aurait écrit une 
chronique du béguinage de Sainte-Agnès à Damme, conservée aux Archives de l’État à Bruges ; nous 
n'avons pu la retrouver. Le missel de Vyvekapelle, conservé à la Bibliothèque Royale de Belgique, ms. 
198-199, contient, au f° ir°, une note, datée de 1498 : Nomina capettanorttm in dominatu de Quinque ; 
elle est de Nicolas de Mota, chanoine régulier du couvent de Damme ; elle a été éditée dans Fragmenta. 
Maandschrift voor de geschiedenis van de steden en dorfen in Vlaanderen, III, 272, Tielt, 1889 ; on verra 
encore A. Van Becelaere, Geschiedenis van O.L. Vrouw van Viven, 67-68, Roulers, 1901, et J. Opde- 
drinck, Het Sint-Janshospitaal te Damme, 93-94, Tielt, 1951.

Le couvent de Nazareth est représenté sur le plan de Jacques de Deventer, Atlas des villes de la 
Belgique au X V I e siècle: cent plans du géographe Jacques de Deventer, éd. Ch. Ruelens, E. Ouverleaux, 
J. Van den Gheyn, etc., Bruxelles, 1884-1924, et sur la carte célèbre de Bruges par Marcus 
Gerards de 1562.

On n’a pas retrouvé d’empreinte du sceau de Nazareth ; on ignore si le prieuré avait des armoiries.

La maison de Nazareth à Damme a été fondée par Arend, ou Aemout, vanden Hende ( Ynde) et 
Gérard, ou Gheerd, Stampe, tous deux anciens membres de la fraternité de la Vie Commune à 
Grammont (2). Le prêtre Arnold vanden Hende est mentionné comme membre de cette frater
nité dans un acte du I er avril 1444, n.st. (3) et comme ancien membre dans un acte du 19 février 
1457 n.st. (4). Le prêtre Gérard Stampe avait été recteur des frères de la Vie Commune de la 
maison de Saint-Jean à Grammont, où il apparaît dans des actes du I er avril 1444 n.st. (5), du

(1) Voir infra, 1026.
(2) Prov. de Flandre orientale, cant. de Grammont. —  Sur les Frères de la Vie Commune & Grammont, voir 

la notice de N. Gbirnabrt à panittre dans le Monasticon Fratrum Vitae eommunis.
(3) Archives du Grand Séminaire de Gand, Fonds des Hiéronymites, n° H9, ia 28.
(4) Archives de la ville de Gand, Série 301, Jaerregisters van de Heure, 1456-1458, f° 63™.
(5) Voir note 3.



PRIEURÉ DE NAZARETH A DAMME 1031

15 juin 1446 (1), du 30 juin 1449 (2) et du 15 novembre 1449 (3). En 1452, les frères avaient dû 
quitter Grammont à la suite de différends entre la ville de Gand et le duc Philippe-le-Bon (4). La 
plupart des frères avaient fui à Gand, où ils avaient trouvé refuge chez leurs confrères de Saint- 
Jérôme (3). Déjà le 10 novembre 1453, on retrouve Gérard Stampe comme recteur des frères de 
la Vie Commune à Saint-Jérôme (6). Son successeur Gilles de Clerck est cité pour la première 
fois (7) le i et juillet 1456.

Arnold vanden Hende et Gérard Stampe étaient à Damme le 3 mare 1436 n.st. Un vin 
d'honneur leur est présenté par le Magistrat de Damme à l'occasion de tractations relatives à 
l'ouverture d'une école dans cette ville (8). On trouve encore des notes de ce genre, dans les 
comptes communaux, à la date du 4 avril 1456 n.st. (9) et du 18 avril 1436 n.st. (10). On a donc 
l'impression que vanden Hende et Stampe avaient l'intention de poursuivre à Damme cette 
activité pédagogique, qui avait caractérisé les frères de la Vie Commune à Gand et à Gram
mont. Arnold vanden Hende jouissait déjà, depuis 1431, d'une rente de deux livres de gros par 
an, que la ville de Damme lui servait aux deux termes de février et d'août (11).

Vanden Hende n'avait pas l ’intention de fonder à Damme une maison de frères de la Vie 
Commune, car, lorsque (12) le 6 mai 1436, le Magistrat de la Ville lui confère la bourgeoisie, il est 
dit, dans l'acte dressé à cette occasion, que vanden Hende et quelques autres ont formé le projet 
d'ouvrir à Damme un couvent de réguliers. Les membres de cette Communauté acquéreraient 
également la bourgeoisie à  Damme. Le 23 octobre 1436 (13), le prêtre Arnold vanden Hende 
achète à Damme, devant les échevins de cette ville, une maison appelée tmoriaenshooft avec un 
terrain et deux maisons adjacentes, de Jacques Everbout et de sa femme, près de la porte de 
Bruges, dans la Raamstraat. C'est dans ce cadre que devait se développer la Communauté qui 
prendra bientôt le nom de Nazareth (14). On retrouve encore vanden Hende et Stampe impliqués, 
le 19 février 1437, dans la fondation de la maison de Nazareth à Bruxelles, une maison des frères 
de la Vie Commune (13).

(1) Archives du Grand Séminaire dr Gand, Fonds des Hiéronytnilcs, n® H55.
(2) Archives du Grand Séminaire de Gand, Fonds des Hiéronymites, n° Hg, f®* gv°-ior°.
{3) Archives du Grand Séminaire de Gand, Fonds des Hiéronymites. n° H8, f® 56™ et n° Hg, f° 128™.
{4) Archives du Grand Séminaire de Gand, Fonds des Hiéronymites, n° Hg, f®8 i3gr°-i4Or0. —  Olivier Minnabrt, 

Syoens Aîoosterkroniek uit de XV*-XVIC eeuw, éd. D. A. Stracke, dans Ons geestelijk erf, X, 202, Anvers, 1936.
(5) Archives du Grand Séminaire de Gand, Fonds des Hiéronymites. n® Hg, i3g«>-i40». —  Archives de la 

ville de Gand, Série 301, Jaerregisters van de Heure, 1456-1458, f® 63™. —  Sur les frètes gantois de la Vie Commune, 
voir la notice de N. Geirnaert & paraître dans le Monasticon Fratrum Vilae communie.

{6) Archives de la ville de Gand, Série 301, Jaerregisters van de Heure, 1453, f° 28».
(7) Archives du Grand Séminaire de Gand. Fonds des Hiéronymites, n° Hg, f® 104*®.
(8) A.G.R,, Chambre des Comptes, n® 33595, f® 25™. —  W. H. James Weale, Notes extraites des comptes de ta Ville

de Damme, reg. 36, 174. —  J. Opdrdrinck, H et klooster der Nasaretten..., 50,
(9) A.G.R., Chambre des Comptes, n° 33595. f® 25v®. —  W. H. James Weale, Notes extraites des comptes..., B.V.B.. 

reg. 36, 174.
(10) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33595, f® 25v®. —  W, H. James Weale, Notes extraites des comptes...,

«g- 36. x74‘
(11) W. H. James Weale, Notes extraites..., B.V.B., reg. 36, 92, 112, 144, 14g, 180, 186. —  A.G.R., Chambre des 

Comptes, n® 33592, f® 15™ ; n® 33593, f® i5w® ; n® 33594, f® 13e® : n® 33595, f® i2v0 ; n® 33596, f® n v0 et n® 33597, f® 13'®.
(12) A.É. Bruges, n® bleu 5059.— A.É. B ruges, Chartes du Franc, n® 461. —  J. Opdrdrinck, Het Alooster der Nasa- 

retten.. 5 0 .  —  G. F. Tanghe, Parochieboek van Damne, 86-87, Bruges, T1862], donne par erreur la date de 1446.
(13) A.É. B ruges, n®bleu 2347. —  C'est É cet acte qu'est attaché le seul exemplaire connu du sceau d’Arnold vanden 

Hende : A.G.R,, Colteclion sigillographique, n® 30094. —  J. Opdedrikck, Het htooster der Nasaretten..., 51.
(14) J. Opdbdrinck, Het htooster der Nasarclten..., 51.
(15) Archives de la ville de Gand, Série 301, Jaerregisters van de Heure, 1456-1458, f® 631®. —  A. Cassiman, De 

Moderne Dcvotie of Geert Croate in Oost~Vlaanderen, dans Ons geestelijk erf, XXVI, 164, Anvers, 1952, donne une analyse
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A R N O L D  V A N D E N  H EN D E, fondateur de la maison de Nazareth à Damme (i), en fut 
aussi le premier prieur (2). On peut considérer le 27 février 1457 n.st., comme la date de fonda
tion du nouveau monastère : en ce jour, le prieur et les frères de Nazareth prononcèrent leurs 
vœux. À  cette occasion, le Magistrat leur offrit quatre cannettes de vin (3). Le nouveau cloître 
s'intégre parfaitement dans la vie communale : les religieux ont soin de ne manquer aucune des 
principales festivités religieuses de la ville (4) ; leur scriptorium est à la disposition des institu
tions religieuses et civiles (5). Sous le priorat d'Arnold vanden Hende, les religieux demeurent 
fidèles à leur première intention et à celle de la ville : l'organisation de l'enseignement. Le 
Magistrat rémunère l'écolâtre, paye le loyer (6) et l'entretien (7) de l ’école'; le prieuré, de son 
côté, prend en charge l'instruction. Les religieux étaient d’ailleurs rémunérés: le Magistrat 
versa (8) ainsi, le 24 juin 1457, la somme de quatre livres de gros pour l ’année écoulée. Le 
23 mars 1457 n.st., le Magistrat offrait deux cannettes de vin (9) à  l’occasion de l'arrivée d'un 
certain Tybaut, le nouveau maître d’école. Le 24 juin 1458, la ville payait encore quatre livres 
de gros au prieur vanden Hende, mais, à cette occasion, elle dégageait le prieuré de ses obli
gations relatives à l’enseignement à Damme (10).

Arnold vanden Hende mourut peu après, car la rente que lui devait la ville ne lui est plus 
payée (xi) en août 1458.

Gérard Stampe, frère de la Vie Commune et confrère de vanden Hende, n’approuvait appa
remment pas l ’évolution du prieuré, car en 1458 et en 1459, il est mentionné (12) comme principal 
coûtre de l ’église Notre-Dame de Damme.

J E A N  V A N  W E E R D E N  {de Werden, de Brugis) est probablement le successeur d’Arnold 
vanden Hende, Né (13) à  Bruges vers 1412, il était venu comme étudiant à  Louvain, et y  était entré, 
en 1437, dans la Fraternité de la Vie Commune (14). Lorsque les frères de Louvain se muèrent en 
chanoines réguliers, il fit profession, le 20 août 1447, comme troisième membre de la nouvelle Com
munauté {15). Le 8 juin 1459, il est cité pour la première fois comme prieur de Damme (x6). Mais la 
même année encore, il reçut très probablement une autre charge, car on connaît son remplaçant.

fort incorrecte de cet acte. —  Voir également la notice d'E. Cockx-Indestegb relative & la maison de Nazareth à Bru
xelles, et celle de N. Gbirnaert relative & la maison de Grammont, & paraître dans le Monastieon Fratrum Vitae communis.

(1) A.É. Bruges, n® bleu 5059.
(2) A.G.R., Chambre des Comptes, n° 33596, f° 7™.
(3) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33596, f° 291°.
(4) J- Opdedrïnck, Het ktooster der Nasarctten..., 52. —  Antres exemples aux À.É. Bruges, Registres du Franc,

n° 1x286, i°* 31”  et 34vo ï n° 11287, 39*°-
(5) Voir plus haut, 1020.
(6) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33596, f® 7V0 et n° 33597, f° 91®.
(7) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33596, f® 17™.
(8) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33596, f° 7V0.
(g) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33596, f® 29*0.

(10) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33597. f0* 6vo-9ro. —  J. Opdedrïnck, Het hlooster der Nasareite«..., 30.
(11) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33597, f® i3r0-
(12) A.G.R., Chambre des Comptes. n® 33597. f® 8™ et n° 33598, f° 9». —  J. Opdkdrinck, Het hlooster der Nasaretten..., 

50-51, signale encore Stampe en 1560, par erreur.
(13) Pierre de Saint-Trond, Chronique, aux Archives de la ville de Louvain, ms. 4239, 165.
(14) Archives de la ville de Louvain, Origo domus Sancti Martini, ms. 4238, f° 23**. —  W. Lourdaux, Moderne 

Devotie en christeîijk humanisme. De gesehiedenis van Sint-Maarten te Leuven van 1433 tôt het einde der XVI* eeuw, 33, 41 
et 83, Louvain, 1967.

(15) Charte de profession de Jean van Weerden et Catalogue canoniccrum reguîarivm S. Martini, aux A.G.R., Arch. 
Eccl. Brab., n° 15x10.

(16) Henri De Ponte, Liber 1nonasterii S. Martini qui incipii a fundatione conventus nostri, aux A.G.R., Arch. Eccl, 
Brab., n®. 15122, f°4 ire.
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G U IL L A U M E  V A N  D E N  P E R R E  (a Piro, de Piro, de Pyro, de Poirrier) serait arrivé (1) à 
Damme en 1459. Il avait fait profession le 4 juin 1449 au prieuré de Groenendaal (2}. De 1458 
à 1459, il «st prieur à Bois-Seigneur-Isaac (3). De 1459 au juin 1463, il est prieur de Nazareth à 
Damme (4), ensuite prieur de Groenendaal (5) jusqu'en juillet 1467, date à  laquelle il fut élu 
prieur de Zevenborren (Septfontaines). Il mourut à Bruxelles, le 29 août 1474, dans le refuge de 
son prieuré, mais fut inhumé à Zevenborren (6).

G IL L E S  S N E L L A E R T , prêtre, était prieur de Nazareth le 28 avril 1465, ainsi qu'il ressort 
d'un acte du 10 avril 1471 n.st. (7).

W A L R A M  J A N S  N A E L W Y C  était profès du monastère des réguliers d ’Elsegem (8), Vers 
1457 (9) et le 10 décembre 1458 (10), on le voit intervenir comme procureur de cette maison. De 
1464 à 1467, il est confesseur au couvent de Sainte-Agnès à Gand. En 1467, il retourne à Else- 
gem. Peu après, il devient prieur de Damme, fonction qu'il exerça aussi longtemps que sa santé 
le lui permit (11). Il mourut un 16 octobre, ou un autre jour autour de cette date (12).

J E A N  1M P E N S  [Ympens), fils de Pierre {13), naquit à Tiriemont le 8 janvier 1443 n.st. (14). Il 
fit profession, en 1462, comme douzième chanoine régulier de Saint-Martin (15). Il aurait été un 
an prieur à Nazareth avant de devenir, vers 1470, confesseur des religieuses de Sainte-Agnès à 
Gand (16Ï. Il remplit encore quelques autres charges avant de devenir, le 14 février 1497 n.st., 
prieur de Saint-Martin à Louvain. Il démissionna en 1500 et fut de nouveau envoyé comme 
confesseur, cette fois chez les chanoinesses régulières de Mishagen à Ekeren. C’est là qu'il mou
rut (17) le 27 septembre 1507.

(1) M. Dykmans, Obituaire du monastère de Groenendael dans ta forêt de Soignes, 237, Bruxelles. 1940.
(2) M. Dykmans. Obituaire du monastère de Groenendael..., 27. —  Prieuré de Groenendaal & Hoeilaart, prov. de 

Brabant, cant. d'Ixelles.
(3) Monasticon belge, IV, vol. 4. 1052. —  Prieuré de Bois-Seigneur*Isaac. à Ophain-Bois-Seigneur-Isaac, prov. 

de Brabant, cant. de Nivelles.
(4) M. Dykmans, Obituaire du monastère de Groenendael.... 237 et 401-402. —  Monasticon belge. IV, vol.‘4, n u .
(3) M. Dykmans, Obituaire du monastère de Groenendael..., 27 et 401-402. —  Monasticon belge, IV, vol. 4, 1081 et

1111. —  Prieuré de Septfontaines a Rhode-Saint-Genèse, prov. de Brabant, cant. d’Ucde.
(6) M. Dykmans, Obituaire du monastère de Groenendael..., 27 et 237. —  Monasticon belge, IV, vol. 4, 1089 et 1111.
(7) A.É. B ruges, n° bleu 3475.
(8) Elsegem, prov. de Flandre-orientale, cant. d'Audenazde. —  Le prieuré d'Elsegem sera étudié par E. Van Min- 

groot dans le Monasticon Windeshsmense et dans le Monasticon belge» Province de Flandre orientale {tous deux A 
paraître). —  Le nom Naelwyc suggère une origine septentrionale : Naaldwijk, Pays-Bas, prov. de Hollande-méridionale.

{9) E. Coppieters Stochove, Cortulaire de l'abbaye d'Elsegem, dans Annales de la Société d’histoire et d'archéologie 
de Gand, VIII, 151, Gand, 1907-1908, publie un acte du 12 avril 1437 (ou 1458 ?) où Walram Naelwyc intervient comme 
procurateur.

(10) E. Coppieters Stochove, Çartulaire de l ’abbaye d’Elsegem..., 133.
(11) Chronique du couvent de Sainte-Agnès à Gand, Bibliothèque des Frères mineurs A Gand, n° Uaso, f° 49.
(12) A.-R. Fayhn, Le priettri augustin d’Elsegem, pris d'Audenarde et son obituaire, dans Annales de la Société d’his

toire et d’archéologie de Gand, IV, 375, Gand, 1902.
(13) Calendarium Sancti Martini, aux A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 15076, f° 115™.
(14) Calendarium Sancti Martini, aux A.G.R., Arch. Eccl, Brab., n° 15076, f° n i 10.
(15) Charte de profession de Jean Impens et Catalogue canonicorum regularium S. Martini, aux A.G.R., Arch. Eccl. 

Brab., n° 15 n o.
(16) Pierre de Saint-Trokd, Chronique, aux Archives de la ville de Louvain, ms. 4239,169-170. —  Chronique du 

couvent de Sainte-Agnès à Gand, Bibliothèque des Frères mineurs A Gand, ms. Uaso, f° 50™. —  Monasticon belge, 
IV, vol. 4,1145.

(17) Origo domus S. Martini, Archivbs de la ville de Louvain, ms. 4236, f° 36*®. —  Pierre de Saint-Trond, 
Chronique, aux Archives se  la ville de Louvain, ms. 4239, 170. —  W. Lourdaux, Moderne Devotie en christelijk 
humanisme..., 117, Louvain, 1967. —  Monasticon belge IV, vol. 4, 1145. —  Prieuré de Mishagen à Ekeren, prov. 
d'Anvers, cant. d'Ekeren.
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J E A N  D E  M E U N IC  {Monachus, M onix), originaire de Bois-le-Duc, était entré à Groenen- 
daal (i) le 22 mai 1447. Il y  remplit les fonctions de procureur et de maître des novices avant 
d'être envoyé à Damme (2). Le 29 décembre 1474, Jean de Meunic, prêtre et prieur de Nazareth, 
et Jean Vlaenderman, prêtre et procureur du monastère, obtiennent du Magistrat de Damme con
firmation des privilèges qui avaient déjà été concédés à Arnold vanden Hende et, en plus, la fran
chise des droits d'accise sur la bière et sur le vin pour les religieux et les habitants du monastère (3). 
En novembre 1474. le prieuré avait reçu l'amortissement de ses biens immeubles situés à Damme 
le long de la Brugsestraat : sextendant lez les murs de ladicte ville jusques à la parte de nostre. ville 
de Bruges et dautre costê jusques au béguinage, alentour des quels lieu et place sont scitueez plusieurs 
petites maisonceües et de petite valeur (4). Le 16 décembre 1477, l ’archiduc Maximilien d'Autriche 
confirme (3) encore les privilèges obtenus par Arnold vanden Hende et Jean de Meunic.

Après quelques années de priorat (6), Jean de Meunic se démit de sa charge et retourna à 
Groenendaal. En 1479, il fut envoyé comme confesseur à l'abbaye de Saint-Trond, près de 
Bruges, où il mourut le 20 août 1481. Il fut enterré dans ce monastère (7).

J E A N  V A N  W E E R D E N  était à  nouveau prieur de Nazareth le 18 mars 1479 n.st., ainsi qu'il 
ressort d'un acte de cette date (8) et de la  confirmation {9) de cet acte, le 13 juillet 1481. La 
même année, il tomba malade et retourna & Saint-Martin de Louvain, où il mourut (10) quelques 
jours plus tard, le 19 novembre 1479.

J E A N  V LA E N D E R M A N , procureur de Nazareth (n ), le 29 décembre 1474, aurait été prieur 
de la maison (12) de 1480 à 1494.

D A V ID  S N E E V O E T  est mentionné comme prieur en 1500(13), en 1502 (14) et en 1503(15).

J A C Q U E S  V A N  W E IT S , prêtre, était prieur (16) de Nazareth le 25 juin 1511. C’est le der
nier prieur connu de cette maison. Pour les années 1506-1509, on connaît encore un procureur 
du nom de Loys vanden Camiere (17).

(1) M. Dykmans, Obituaire du monastère de Groenendael..., 27.
(2) M. Dykmans, Obituaire du monastère de Groenendael..., 233.
(3) A.É. B ruges, n° bleu 5059. —  A.É. B ruges, Chartes du Franc, n« 461. —  J. Opoedrinck. Het klooster der Naza~ 

retten..., 52.
{4) A.É. B ruges. n® bleu 5037. —  D'après la quittance datée du i er février 1473 n.st., le prieuré paya 16 livres 

de gras pour l'amortissement, A.É. B ruges, n° bleu 5038.
(5) A.É. B ruges, n° bleu 305g. —  A.É. B ruges, Chartes du Franc, n° 461. —  J. Opdedrinck, Het klooster der Nasa- 

retten., date cet acte, par erreur, du 17 septembre 1477.
(6) M. Dykmans, Obituaire du monastère de Groenendael..., 233.
(7) Chronique de 1688 de l'abbaye de Saint-Trond, aux A.A.S.T.M., 19-20 et 247. —  Selon M. Dykmans, Obituaire 

du monastère de Groenendael..., 233, Jean de Meunic mourut le 19 août 1481. —  Sur Tabbaye de Saint-Trond, cfr. 
infra X027.

(8) A.É. B ruges, Archives de la Compagnie de Jésus, n° 2606, n° 1392, 103-106 et n01396, f“  205^206v°. —  
J. Opdedrinck, Het klooster der Nazaretten..., 53.

(9) A.É. B ruges, Archives de la Compagnie de Jésus, n° 1592,106-108.
(10) Pierre de Saint-Trond, Chronique, aux Archives de la ville de Louvain, ms. 4239, 163-166. —  Pierre de 

Saint-Trond mentionne une épitaphe de Jean van Weerden composée par Adam Jordaens.
(xi) A.É. B ruges, n° bleu 3059. —  A.É. B ruges, Chartes du Franc, n° 461.
(12) J. Opdedrinck, Het klooster der Nasaretten..., 35.
(13) W. H. James Wbale, Notes..., B.V.B., reg. 37, 149. —  J. Opdedrinck, Het klooster der NasareUen..., 55.
(14) W. H. James Wbale, Notes..., B.V.B., reg. 37,152.
(15) W. H. James Wbale, Notes..., B.V.B., reg. 37, 134.
(16) A.É. B ruges, Archives de ta Compagnie de Jésus. n®2ôi5, n°i592,108-iog, n° 1596, f° 208. —  J. Opdedrinck, 

Het klooster der Nasaretten..., 56.
(17) A.G.R., Chambre des Comptes, n °33640, f° 30™, n° 33641, f« 23*°, et 0033642, f°28*°. —  J. Opdedrinck, Het 

klooster der Nasaretten..., 35.
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Le sort du prieuré, au début du X V Ie siècle, est difficile à préciser. Selon J. Opdedrinck, 
Nazareth aurait été soumis, le 23 mai 1498, à l'abbaye de Zoetendale (1). L 'acte qu'il cite n'a pu 
être retrouvé.

Selon les comptes de la ville de Damme, le prieur de Nazareth aurait pris en location, à partir 
de Noël 1510, pour un bail de six ans, trois parcelles de terre arable situées au Tinnelwater (2). À  
partir de Noël 1516, il se contente d’une parcelle (3). Le prieuré était-il encore indépendant ? Sa 
population, en tout cas, aura décru entre 1510 et 1516.

En 1515, la ville de Damme mène des négociations avec le doyen de chrétienté de Bruges en 
rapport avec l'affaire des sœurs de Sarepta{4). Dans un document minuscule, mais authentique, 
du n  novembre 1516(5), Jeanne de Crosilys s'intitule mater des couvents de Sarepta et de 
Nazareth à  Damme, Cela signifie-t-il que les soeurs de Sarepta ont trouvé un abri provisoire dans 
le monastère délaissé de Damme ? Les deux Communautés auraient-elles fusionné ?

En 1522 les bâtiments du prieuré avaient été évacués par les sœurs et étaient alors propriété 
de l ’abbaye de Zoetendale, car, en cette année, les chanoines de Zoetendale avaient tenté de les 
démolir et de transporter les matériaux à proximité de la ville de Damme (6) ; ce à quoi s ’étaient 
opposés les autorités communales. C’est ce qui ressort d’un procès pendant devant le Conseil de 
Flandre entre l ’abbaye de Zoetendale et la ville de Damme (7). Un accord à  l ’amiable est 
conclu (8), le 27 mai 1523, à l'intervention de Liévin van Fottelsberghe, trésorier général de 
Flandre (9). Le texte de cet accord n’a pas été conservé, mais on peut admettre que c’est cet 
accord qui fut remplacé, le 30 décembre 1566, par un nouvel accord (10). Quoiqu’il en soit, 
jusqu'à cette date, l'abbaye avait le devoir d'entretenir les bâtiments du prieuré et d’y  laisser 
trois religieux à demeure.

Mais ce règlement ne supprimait pas encore toutes les difficultés. En 1531, l'abbaye de Zoe
tendale voulut céder le prieuré aux « sœurs de Biervliet b, c ’est-à-dire, très probablement, le 
couvent d ’Emmaüs. La Ville s'opposa à ce projet (11), apparemment avec succès. En 1533 encore, 
le Magistrat devait empêcher l ’évacuation du monastère par l ’abbé de Zoetendale (12). Un 
nouvel accord entre la ville et l ’abbaye intervint (13) le 30 décembre 1566, Les religieux de 
Zoetendale étaient déliés de leurs obligations vis-à-vis du prieuré, obligations qui n'étaient 
d ’ailleurs plus observées ; mais l'abbaye pouvait disposer à son gré des biens de la maison ; 
cependant, si des religieux venaient à l'avenir se fixer à Damme, ils jouiraient des privilèges 
de la ville.

(1) J. Opdedrinck, Het klooster der Nasaretten..., 53. —  Abbaye de Zoetendale à Maldcgera, Flandre orientale, 
cant. d'Eeklo.

(2) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33643, f® 7V0 et nra 33644-33648, f® 6™.
{3) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33649, f® 6V0.
(4) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33647, f® 36™.
(5) Copie d'une quittance aux A.É. B ruges, Oud kerkelijk archief, n® 418. —  Au sujet de Jeanne de Crosilys, voir plus 

loin, p. 1027 sv.
(6) A.G.R.. Chambre des Comptes, n® 33654, f® 25*®, 28v®, et 30'®.
(7) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33655, f® 27®® et 30'®.
(8) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33655, f® 32”*.
(9) A. Van de Veegaete, Lieven van Pattclsberghe, een Gents Maternas vit het beginderXVi*eetiw. dans Hande- 

lingen der Maatschappij voor geseh. en oudheidkunde te Gent, III, 93-104, Gand, 1948.
(10) A.É. Bruges, Archives de la Compagnie de Jésus, n® 2647.
(11) A.G.R., Chambre des Comptes, n® 33663, f® 28®®. —  J. Opdedrinck, Het klooster der Nasaretten..., 53-54. —  Sur 

la Communauté d'EmmaOs, voir plus haut, p--.
(12) J. Opdedrinck, Het klooster der Nasaretten.... 54.
(13) A.É. B ruges, Archives de la Compagnie de Jésus, n® 2647.—  J. Opdedrinck, Het klooster der Nasaretten..., 53.
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E t de fait, durant la période des troubles religieux, les derniers chanoines de Zoetendale ont 
trouvé un refuge à Nazareth, comme il ressort (i) d'un acte du 16 novembre 157g. Les biens de 
l ’abbaye de Zoetendale, au nombre desquels figurait le prieuré de Damme, devinrent (2), le 
23 juin 1584, propriété des jésuites de Bruges. L a Compagnie vendit le prieuré de Nazareth, le 
4 juillet 1588, à la Communauté de Sarepta, qui était fixée, à ce moment à Damme. Mais en 
1617, le monastère fut pris dans les nouvelles fortifications qu’on élevait autour de la ville, et les 
sœurs durent quitter Damme pour Bruges (3).

J

(1) A,É. B ruges, Archives de la Compagnie de Jésus, n® 2657. —  J. Opdbdrinck, Het klooster der Naxareüen..., 57.
(2) A.Ê. Bruges, Archives de la Compagnie de Jésus, n«* 475, 479 et 482.
(3) Voir p. 1027.



ABBAYE DE SAINT-TROND

À ODEGEM, BRUGES ET MALE
Labesse et le couvent de Saint Trude daleis Bruges (1265), cloester van Sinte Truden bi Brugghe 

(1291)» monasterium sancti Trudonis iuxta Brugis (1294), den convente van Sinte Truut bi Brucghe 
(1295), abdesse van het convent van St. Trudo (1303), nonnen tsintruden (1310), de kercke van Sint 
Truden bi Brucghe (1313). monasterium S. Trudonis iuxta Brugis, ordinis S. Victoris (1353)» den con
vente van Sen Truden bi Brugghe (1361), Sint Truut buten Brucghe van Sint Augustijns Oorden 
(1482), den cloostre van Sint Truudt buten Brugghe (1507), convente van Sentruwen buten Brugghe 
(1538), cloostre van Sint Truyden buten Brugghe (1542), abdye van Sint Truyen van ordene van St. 
Augustijn regulieren (1600), l ’abbesse de sancte Gertruyd (1600), Sint Truywen te Brugge (1633). 
abdie van St. Truyd eertijds buyten en nu binnen de stadt van Brugge (1637), cloistre de Saint Tron 
de l ’ordre de St. Augustin en ceste ville de Bruges (1649), abdesse van het dooster van Sint Gertrudis 
(1714), abdie van S. Trudo in brugge (1791), abbaye de S. Trond (1796), anciennes religieuses de St. 
Trond (1810), Gasthuys van Sinte Trudo (1821), het geesteüjk gemeente der gasthuiszusters van St. 
Trudo (1823), abbatissa canonissarum regularium monasterii S. Trudonis in civitate Brugensi {1886), 
het klooster van S. Trudo te Brugge (1900), De Zusters Augustinessen der Abdij van Sint-Trudo te 
Brugge (1923), de Sint-Trudo-abdij te Male (1954). de Abdij van Male (1970).

SOU RCES: La Cronijck der Abdie van S. Truden eertydis buyten nu binnen Brugge nous donne une 
remarquable image de l'histoire de l ’abbaye de Saint-Trond (1). Il s’agit d'un magnifique manuscrit relié 
commencé au XVIIe siècle et continué jusqu'au X X e siècle. Il compte 357 pages et est conservé aux 
Archives de l’abbaye de Saint-Trond. Partant de la biographie de saint Trond, il donne le récit de la 
fondation de l'abbaye, rédigé par l'abbesse Johanna Plas pour Latomus au XVIe siècle (2). Il passa 
dans la version élaborée par les chanoines de Ten Eekhoutte de faire admettre en 1650 la célébration de 
leur existence millénaire (3). Jusqu’au XVe siècle, le récit est fort bref. Des différentes abbesses, on ne 
peut dire que peu de choses : leur succession présumée, leur date de décès et l’endroit de leur sépulture. 
Depuis l’abbesse van Aertrike (1436-1476), l’auteur a pu se fonder sur une chronique antérieure des 
années 1473-1480. Cette chronique est conservée à la Bibliothèque Royale à Bruxelles (4) et a été éditée 
par N. N. Huyghebaert, Een kroniek van de Sint-Tntdo-abdij te Brugge over de jaren 1475-1480, dans 
Sacris Erudiri, V, 402-422, Bruges, 1953. Le récit pour la première moitié du XVIe siècle est à nouveau 
laconique. Depuis 1353 cependant, il doit s'agir d’un texte contemporain étant donné le caractère 
vivant de la description. La première main s'arrête en 1679. Diverses autres mains continuèrent l’entre-

(1) Installée jusqu'en 1580 à Odegem, dep. d’Assebrœk, prov. de Flandre Occidentale, cant. de Bruges ; de 1580 
à 1954 a Bruges, prov. de Flandre-occidentale, cant. de Bruges ; depuis 1954 a Male, Bruges-Sainte-Croix, prov. de 
Flandre-occidentale, cant. de Bruges ; diocèse de Tournai jusqu'en 1559, ensuite diocèse de Bruges, diocèse de Gand 
en 1801, diocèse de Bruges depuis 1834.

(2) N. N. Huyghebaert, Origines et rapports des deux monastères brugeois de Saint-Barthélemy de VEeckhaut et de 
Saint-Trond, dans Attgustiniana, XIX, 259-260, Heverlee, Louvain, 1969. —  Texte édité par A. Miraeus, Canonicarum 
regularium Ordinis S. Augustin* origines et progressas. 115-1x6, Cologne, 1614.

(3) N. N. Huyghebaert, Origines et rapports..., dans Augustiniana, XIX, 263-266.
(4) J. van den Ghbyn. Catalogue des manuscrits conservés à la Bibliothèque Royale, VI, 3676, Bruxelles, 1906.
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prise ; la plupart du temps, ce sont les abbesses elles-mêmes. L'abbesse A. Hennessy (1784-1798) raconte 
toutes les vicissitudes jusqu’à la suppression en 1796. Après la restauration, en 1816, la première supé
rieure, Goleta Bouckaert entreprit le récit de ce qui était arrivé aux membres de la Communauté 
dispersée, le rétablissement de l'abbaye et ce qui s’est passé jusqu’en 1831. Ces deux textes sont d'une 
très grande valeur par la précision du récit des faits qui rend la lecture captivante. De 1831 à 1916, les 
abbesses successives continuèrent le texte année après année. En 1936, Michiel English, recteur de 
l ’abbaye, reprit la tâche et la continua jusqu'en 1947. Il écrivit cependant dans un nouveau volume 
dans lequel l’abbesse M. Gyssels (1922-1942) avait transcrit le texte précédent. Outre la partie narra
tive, on trouve dans la chronique des listes d’abbesses et de religieuses de chœur, de recteurs, de sont, de 
converses, de donates, de donats et de prébendés, rédigées par l’abbesse van den Heede (1530-1535) et 
complétées jusqu'au X X e siècle. On trouve aussi des listes d’anniversaires et des bienfaiteurs particu
liers. Ces pages sont dues à l ’abbesse Johanna Plas (1555-1584) qui reprit presque littéralement le Jaar- 
geiijdenboek du X V e siècle. En 1975, ce Jaargetijdenboek appartenait aux Archives du Grand Séminaire 
de Bruges, Codex ST  354. Il est édité par P. Declerck, Een Jaargetijdenboek van de Sini-Trtido abdij te 
Brugge, dans Corona Gratiarum. Miscdlanca patristica, historien et liturgica Eligio Dekkers O.S.B. X II  
lustra complcnU oblata, II, 229-270, Bruges, 1975.

L ’obituaire transcrit par la sœur Isabella C lara Spanoghe (1) en 1688 est une copie fidèle de 
l'obituaire du X V e siècle dont on conserve encore six folios. Les mentions les plus anciennes remontent 
aux X Ie-XIIe siècles. Il fut tenu jusqu’à la Révolution française.

Les archives de l’abbaye possèdent en outre des constitutions du XVe siècle et une compilation de 
ces dernières faite en 1794 par l ’abbesse A. Hennessy (1784-1798). Les lettres patentes de l’abbesse 
Marie-Anne Michiels (1753), de l'abbesse Isabella de Witte (1762) et de l ’abbesse Anna Hennessy (1784) 
ont pu être préservées par les religieuses lors de la suppression. Certains autres documents ont pu aussi 
être mis à l’abri : quelques quatre-vingts parchemins du XIVe au XVIe siècle dont quatorze chartes, six 
folios de l'obituaire du X V e siècle, un grand nombre de pages d’ouvrages liturgiques avec des lettrines 
et des notations musicales, des morceaux de comptes. C’était la situation après la restauration en 1816. 
Ultérieurement, d'autres pièces manuscrites nombreuses vinrent s’y  ajouter, elles concernent le céré
monial, des copies de statuts, des lettres d’attestation de reliques. De la période postérieure à la 
restauration, on conserve aussi une importante correspondance avec le gouvernement et l'administra
tion communale, des lettres de profession, des testaments et des avis mortuaires de religieuses.

La partie la plus importante des archives de l'abbaye se compose cependant de documents à caractère 
économique. Entre 1483 et 1492, le frère Mathieu Rousseel (2), effectua le premier classement des 
chartes et les copia soigneusement dans deux registres. Le Grondregister. commencé en 1487 et continué 
jusqu'au XVIIe siècle, renferme les copies de cent trente-neuf chartes. Le Renieregisler, rédigé depuis 
1489 et lui aussi continué jusqu'au XVIIe siècle, conserve les copies de cent soixante-trois chartes. Il y  a 
encore quatorze de ces chartes conservées dans les archives de l’abbaye : sept du X IV e siècle, quatre du 
XVe et trois du XVIe. Il y  a en outre trois manuels ou registres du receveur, un de 1425, continué 
jusqu’en 1459, un de la main de Pierre Croon (3), socius, originaire du Val-Saint-Martin à Louvain, de 
x66o à 1672 ; le troisième, commencé en 1729, fut tenu jusqu’à la Révolution française.

Les comptes forment la partie la plus importante des archives. Ils fournissent un grand nombre de 
données sur la vie de l’abbaye. On conserve ces comptes pour les années 1488 à 1494,1513 à 1520,1545- 
1550,1597 à 1599,1600 à 2614,1620 à 1634,1640 à 1642,1650 à 1652,1660 à 1680,1700 à 1729,1737 à 
1761,1765 à 1771,1816 à nos jours. Il existe encore un grand nombre de comptes épars, d’actes d’achat 
et de vente depuis 1588 et de baux de fermes du XVIIIe siècle.

{1) Archives de l‘Abbaye de Saint-Tkond A Male (=A.A.S.T.), Kroniek 1679, 198. —  Elle entra à l'abbaye en 
1676, devint maîtresse d e  novices en 1692 et mourut en 1705.

(2) A.A.S.T., Rekening 1492, f° 29 v®. —* Il fut assassiné en 1492 alora qu’il touchait les revenus des fermes.
(3) Monasticon belge, IV, 4, 1151, Liège,; 1970. —  Il était prieur A Louvain en 1674. Il est aussi connu comme 

écrivain : W. Lourdaux et E. Pbrsoons, Pétri Trudonensis, cataîogus Scriptorum Windeshetnensittm, 30, Louvain, 
1968.
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Ce sont là les sources relatives à l'histoire de l’abbaye qui sont conservées aux archives de l’abbaye 
de Saint-Trond à Male. Grâce aux bons soins de l'abbé M. English, recteur jusqu’en 1954, tout cela a 
été conservé et est utilisé ici pour la première fois. Cet inventaire doit encore être amélioré.

Aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, on trouvera des documents dans les fonds sui
vants : Conseil Privé Espagnol, carton 1157, liasse 149 ; Jointe des amortissements, n° 605. Les dossiers 
relatifs aux élections d’abbesses se trouvent dans État et Audience, n° 911 pour 1585, n° 918 pour 1600. 
Conseil d’État, n° 1299, contient les élections de 1600,1637, 1649, 1666 et 1682. Le Conseil de Régence, 
n° 366, les élections de 1711 et 1714. Le Conseil privé Autrichie/n, n° 885, les élections de 1729,1753,1762 
et 1784. Le Gouvernement général, dossier 2289, contient parmi des pièces du dossier d'élection d’Anna 
Hennessy (1784) une correspondance relative à diverses pensions et pains d'abbaye. Les Archives ecclésia
stiques du Brabant, n° 14589, conserve dans la correspondance de Pierre Walschaeus (x) différentes 
lettres relatives à l'abbaye.

La plupart des chartes sont conservées aux Archives de l’État à Bruges. La série des numéros bleus 
comporte cent dix-huit numéros dont une charte du X IIIe siècle ; treize chartes du X IV e siècle, parmi 
lesquelles deux bulles pontificales et deux chartes épiscopales; dix-sept chartes du X V e siècle; qua
rante-trois chartes du XVIe siècle, parmi lesquelles une bulle pontificale; quarante-quatre chartes, enfin, 
des XVIIe et XVIIIe siècles (2). A côté des transactions économiques, ces numéros comportent aussi 
des patentes et des chartes de nomination de différentes abbesses entre 1585 et 1729. Il existe des 
regestes de toutes ces chartes dans une boîte, sous la dénomination Vrouwenkloosters.

Aux mêmes Archives de l'État à Bruges, Fonds d’Hoop, n° 60, on trouvera une copie d’un acte de 
1537 ; sous les n08 173-175 : différents actes de rentes et d'autres pièces à caractère économique ; sous 
le n° 184 : des plans de constructions pour l'abbaye et la ferme de Zuwenkerke (3) en 1673 ; sous le 
ne 192 : un procès d'un mesureur et deux copies d’actes de 1481 et 1549 ; sous le n° 334 : la copie d'une 
charte de 1408 et deux autres pièces ; sous le n° 465 : une promesse de payement dans un procès en 1674.

Dans le fonds des Acquisitions, n° 4682, on conserve une liasse de trente-sept chartes entre 1291 et 
1670, rangées dans l’ordre alphabétique. On y trouve encore sept chartes relatives au Staelyserklooster 
lors de son achat en 1588. Le ne 5053 est une charte de 1476.

Sous la rubrique Triage, n° 574, on conserve une liasse au contenu divers; z. un registre foncier des 
possessions de bois de l'abbaye à Ruddervoorde en 1483 ; 2. sept chartes relatives à des rentes ; 3. onze 
petits registres manuels relatifs à l'activité économique: dix de Willem de Vryer, chanoine de Saint- 
Martin, recteur de 1612 à 1652, un d’André Varendonck, son successeur; 4. trois pièces concernant 
l’achat de la Cour de Saint-Bavon en 1566; 5. deux procès; 6. diverses pièces relatives à la reprise du 
Staelyserklooster en 1588; 7. correspondance avec l'agent Dotrenge à Bruxelles en 1762 à propos des 
patentes de l’abbesse I. de Witte ; 8. divers documents à caractère économique.

Dans le fonds Mélanges généraux, boîte 24, on trouvera trois chartes de 1524, 1624 et 1653 ; la con
firmation de la consécration de l’abbesse T. de Soto en 1667 et la confirmation par les vicaires-généraux 
de l’abbesse M. de Rougemont en 17x4.

Aux Archives de l’État à Bruges encore, Archives ecclésiastiques, n° 482, on conserve les livres de 
comptes des années 1600 à 1611. Le n° 483 est relatif aux comptes de 1727 à 1728 et de 1773 à 1796. Le 
n° 1308 concerne le dossier du procès contre Charles Huyghe. Il contient quarante et une pièces entre 
1780 et 1782 et deux cartes.

Le fonds des Nouvelles Archives ecclésiastiques, n° 505, contient un projet de statuts du XVIIe siècle. 
Le dossier n° 139 de la série Afgeschafle kloosters {4) renferme l'état des terres et rentes que les reli
gieuses refusèrent de signer avant leur suppression en 1796. Le n° 1188 au fonds Département de la 
Lys conserve la liste des religieuses en 1796.

(x) Monasticon belge, XV, 4, 1084, Liège, 1970.
(2) Quelques chartes, des plus anciennes, se trouvaient dans les collections de feu le comte Thierry de Limburg- 

Stirum au château de Rumbeke (communication de dom Nicolas Huyghebært). Nous n’avons pu les utiliser.
(3) P*ov. de Flandre Occidentale, cant. de Bruges.
(4) Cette dénomination remplace la précédente qui était Bruxelles J866.
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Les Archives de la Ville de Bruges, dossier XII, 268, concerne les comptes de l'année 1553-1534, une 
petite carte, vingt pièces relatives à des procès entre 1580 et 1775, un acte notarial et une lettre d'instal
lation d'Anna de Roose en 1730.

On trouvera aux Archives de l’Évêché de Bruges, Reeks C, n° 362 : vingt-deux pièces concernant les 
visites depuis 2613 ; sept documents sur les élections des abbesses ; deux dossiers de visites canoniques ; 
l’acte d'obédience de l’abbesse de Ulloa en 1637 > la formule de profession de Marie de Ulloa en 1618 ; le 
manuel de l’arche du XVIe siècle ; de la correspondance d’avant et d’après la suppression ; une petite 
carte du domaine de Saint-Trond à Odegem au X VIIe siècle. Dans le même dépôt, le fonds Acta épis- 
copomm Brugensinm fournit de nombreuses données intéressantes.

TRAVAU X: le fondement d’une bonne histoire de l'abbaye de Saint-Trond se trouve dans l’article 
magistral de N. N. Huyghebaert, Origines et rapports des deux monastères brugeois de Saint-Barthélémy 
de VEeckhout et de Saint-Trond. dans Augustiniana. XIX, 257-290, Heverlee, Louvain, 1969, qui est à 
mettre en relation avec l'article de N* N. Huyghebaert, Het Grafschrift van de kluizenaar Everclmus en 
ket ontstaan van de Sint-Bartholomcusabdij te Brugge, dans Sacris Erudiri, XII, 540-567, Bruges, 1961. 
On y  a fait pour la première fois la lumière dans la méconnaissance où nous nous trouvions de l ’origine 
des deux abbayes brugeoises. Cette méconnaissance est due aux historiographes du XVIIe siècle. Us 
procurèrent aux chanoines de l’abbaye de l’Eeckhout un moyen d’affirmer leur ancienneté à l’égard de 
l ’abbaye des Dunes. Us firent passer saint Trond, qui vivait au VIIe siècle, pour le fondateur de l’ab- 
baye (2). C’est dans cette optique qu’A. Sanderus, Flandria Illustra ta, I, 254-256, Cologne, 2641, 
écrivit une brève histoire, suivie d’une Sériés abbalissarum jusqu'à environ 2630. A. Sanderus, Flan
dria Itlustrata, II, 120-222, La Haye, 2735, présente quelques différences avec l’édition de Cologne (2) 
de 2642. Les auteurs de la Gallia Chiistiana, V, 282-283, Paris, 2731, suivent l’édition de A. Sanderus 
de 2642 à Cologne. La Sériés abbalissarum est quelque peu plus brève et présente quelques petites 
différences, Ces mêmes informations se retrouvent dans différents travaux relatifs à l’origine de l’abbaye 
de l’Eeckhout, suivi sd’une brève histoire de l’abbaye de Saint-Trond dans Sériés abbalissarum. On verra 
donc A. Mlraeus, Camnicarum regularium Ordtnis Sancti Augustini origines et progressas, 223, 
Cologne, 2624; O. Vredius, Historiae comitum Flandriae, pars secundo : Flandria Christiana, 262-263, 
Bruges, 2650; G. Bartholomaei, Mantissa ad pondus sanctuarii. 22-59, Bruges, 2654. Mlraeus et 
Foppens, Opéra diptomaiica. III, 57-58, Bruxelles, 2734, empruntent leurs informations aux deux der
niers travaux cités. P* Beaucourt de Noortvelde, Description historique de Véglise collégiale et parois
siale de Notre-Dame à Bruges. 303-305, Bruges, 2773 ; Bibliothèque de la Ville de Bruges, Manuscrit, 
n° 607, 333-345, Bruges, s.d. ; Bibliothèque Royale à Bruxelles, Manuscrit Goethals. 2657, f08 462-473, 
partiellement édité dans Fragmenta. I, 167-269, Bruges, 2888. [F. Van De Putte], Histoire du diocèse 
de Bruges. 229 et 132, Bruges, [2849] > Chronique du 23 novembre dans Rond den Heerd. VI, 420-422, 
Bruges, 1871.

A. Duclos, Bruges, histoire et souvenirs, 572-575, Bruges, 1920, examine de façon critique l’origine de 
l ’abbaye, mais n'anive pas à faire une synthèse acceptable (3) ; même appréciation pour M. English, En 
marge du calendrier, dans La Patrie, hebdomadaire de Bruges, n° du 27 novembre 2934. V. Van de 
Velde a rédigé en se fondant sur la chronique de 1679 une série d'articles dans 5 , Benedictus Bode, V, 
229-256, 245-248, 262-265,277-280 ; VI, 34-35, 65-73, édition de l’abbaye de Steenbrugge, Bruges, 1932- 
2933. Deux articles traitent de façon critique d’une période de l'histoire de l’abbaye: A. Viaene, Het 
Sint-Trudoklooster U Brugge, 1550-1600, dans Biekorf, LIV, 240-245, Bruges, 2953 ; A. Viaene, De Sint-

(1) N. N. Huyghebaert. Origines..., dans Augustiniana. XIX, 263-266.
Je tiens à remercier ici le Père N. N. Huyghebaert pour l'amabilité avec laquelle il m'a aidée en me communiquant 

ses notes au sujet de rhistoîrc de l'abbaye.
(2) La Sériés fut complétée jusqu'en 1730. La première abbesse était maintenant originaire de Roesbrugge ce qui 

aurait du confirmer la théorie qu'à l'origine il n'y avait pas d'abbesse. Il était important en 1729 de pouvoir justifier 
la présence d'une prieure.

{3) N. N. Huyghebaert, Origines..., dans Augustiniana, XIX, 268-271.
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Trudo abdij in Odeghem 1555, dans Biekorf, LVII, 299-306, Bruges, 1956. Ces deux articles se fondent 
sur les dossiers d'information d'élections d'abbesses.

Les chroniqueurs suivants donnent des renseignements sur le X III9 siècle : J. Meyerus, Commentant 
stve Annales rerum flandricorttm, f°« 76 et 78 v°, Anvers, 1561 ; N. Despars, Cronycke van den Lande 
ende Graefscepe van Vlaenderen, I, 486, [Bruges, 1562], édité par J. De Jonghe, Bruges, 1837 ; N. D. et 
F. R., Chronyke van Vlaenderen, I, 86, 350, 363, Bruges, [1725].

Des données intéressantes pour l'histoire de l’abbaye se trouvent dans L. Mills, LVrdre des chanoines 
réguliers d'Arrouaise, Bruges, 1969 ; A. Fayen, Le prieuré augusiin d'Elsegkem et son obituaire, dans 
Annales de la Société d’Hisloire et d Archéologie de Gand, IV, 332, Gand, 1901 ; M, Dykmans, Obituaire 
du monastère de Groenendael dans la forêt de Soignes, Bruxelles, 1940; Monasticon belge, IV, t. 4, 1067- 
1088 et 1137-1154, Liège, 1970.

Bibliothèque : il ne reste que fort peu de choses de la bibliothèque qui existait avant la Révolution 
française, principalement des livres de chœur : cinq en manuscrit du XVIe siècle, une dizaine d'éditions 
Plantin de bréviaires des XVIIe et XVIIIe siècles. On trouvera en outre quatre manuscrits copiés par 
Isabella Gaston, abbesse de 1650 à 1666, et un manuscrit intitulé Exortatien gedaen door den seer eerwetr- 
digen Heer Antonius Melaert, Canonink régulier van de priorij van S. Maerten lot Looven en rector in de 
abdie van S. Trudo tôt Brttgge, 1787-1793. Au surplus, il n'existe que quelques vies de saints, des écrits 
pieux et quelques travaux historiques. Le catalogue se trouve à l’abbaye à Male.

Une religieuse a édité un petit livre: M. Joets, H et leven vandtn H. Trudo, frtester ende belyder, inhet 
Lattyn besekreven door den weerdighen Theodoricus Abt van Sint Truyen, en in het Vlaems over-ghesedt ex 
Surio in Festo S. Trudonis, Bruges, 1701 (1).

Iconographie : on ne conserve aucune représentation de l’abbaye à Odegem. On trouvera un petit 
croquis sur une carte du XVIIe siècle conservée aux Archives de l'Évêché à Bruges, Reeks C, n° 362. 
L'abbaye est signalée par J. De Sm et et H. Stalpaert, Assebroek, 14 et 30, Bruges, 1930. G. Michiels, 
Iconographie van Brugge, II, 73-74, Bruges, 1966, décrit les représentations de l’abbaye à Bruges entre 
1580 et 1796. J. Gallliard, Revue pittoresque des monuments. 29-30, Bruges, 1850, a publié l'illustration 
la plus connue. Il existe quelques représentations et photos dans l’album de l'abbaye à Male pour la 
période d’après la restauration en 1816 jusqu’en 1954. Depuis 1954, l’abbaye est installée dans le châ
teau comtal de Male. Après 1954, les descriptions suivantes sont parues: Het Grafelijk Slot van Male, 
dans Uns Heem, XIV, 169-181, [Bruges], i960 ; L. Devliegher, Beeld va» het Kunslbezit, 1, 100-101,190, 
Tielt, La Haye, 1965 ; F. De Gloedt, Nieuwbouw en restauratie in de Sint-Trudo-abdij te Male (Sint- 
Kruis), dam Vlaanderen, LXXXVIII, 255-259, Roulers, 1966; De Sint-Trudo-abdij, Male, 1969; M. 
Cafmeyer, Sint-Kruis, Oud en nieuw, 60-65, Bruges, 1970 ; W. Demulder, J. Mil, R. Vansevenant, 
Vlaanderen West, 48 et 198, Tielt, Utrecht, 1970; B. Peleman, Kastelen in Vlaanderen, I, 102-105, 
Anvers, 1971 ; P. Huismans, De abdij van Mode, dans Vlaanderen, CXXXI, 17-ig, Roulers, 1973. P. 
Devos, Het slot van Male te Sint-Kruis, dans Brugge, herwonnen schoonheid, 67-79, Tielt, Amsterdam, 
1975. L. Devliegher, 25 Jaar Monumenienzorg in West-Vlaanderen, 145-154, Bruges, 1975.

L'église de l’abbaye pour la période d'avant la Révolution française est décrite dans: Bibliothèque de 
la Ville de Bruges, Manuscrit 449t Verzaetnelinghe der zerkschriften... vergaedert door Ignace D'Hoogh tôt 
1698 en van J . de Gheldere tôt 1789, III, f°B 71-72, donne le plan de l'église ; Bibliothèque de la Ville de 
Bruges, Manuscrit 456, f° 151, conserve la description de neuf peintures de Jacob van Oost (2) qui 
ornaient l’église. Elles sont aussi décrites dans J. B. Descamps, Voyage pittoresque de la Flandre et du 
Brabant, 288, Rouen, 1769 et 254, 395-397, Amsterdam, 1772. Durant la Révolution française, ces 
peintures furent confisquées et se trouvent maintenant à Bruges au Musée Groeninge, à la cathédrale

(1) A.A.S.T., Kranùsk 1879, 200. —  Elle fat prieure en 1712. O le avait dédicacé son travail à l ’abbesse d’alois, 
A. Millier.

(2) H offrit ces peintures comme part de la dot de sa fille, Marie, entrée à l’abbaye en 1656 : A.A.S.T., Kroniek 
1879, 85.
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Saint-Sauveur, à l'église Saint-Gilles. Deux autres sont conservées en l'église d’Houtave(i), Une dernière 
fut détruite dans l'incendie de 1940 à Ostende (2). Le maître-autel était dû à Lucas Fayd’herbe (3).

Parmi les peintures de l’abbaye encore conservées, il existe une description de la Vierge et l’Enfant 
dans L. Dcvliegher, Beeld van het Kunstbezit, I, roi et 191, Tielt, La Haye, 1965. D'autres trésors sont 
décrits par W. H. Jam es Weale, Bruges et ses environs, 129-130, Bruges, 1864, et par A. Duclos, 
Bruges, histoire et souvenirs, 575, Bruges, 1910. Parmi ces trésors, on ne conserve plus maintenant à 
l'abbaye que la crucifixion du XVe siècle, le petit ivoire de saint Trond et deux chandeliers. Le voile 
brodé du X V e siècle qui couvre le crucifix pendant le carême est décrit par M. English, Vastendoeken, 
dans Handelingen van het Genootsckap a Société d’émulation », XCV1II, 110-113, Bruges, 1961. L'abbaye 
possède encore de vieux meubles, étains, cuivres, poteries et six boucles d’ivoire.

L ’abbaye a connu successivement depuis le XVIe siècle six orgues. Le premier fut offert en 1569 par 
Jeanne van den Heede {4}. Le second fut construit par Nicolas Helewoudt (5) en 1610. En 1651, 
Amout Medaert construisit le troisième (6). Le quatrième fut peut-être le plus grand. Il fut construit en 
17x1 par Jacques van den Eynde (7). Cet orgue fut entretenu entre 1774 et 1796 par un membre de la 
famille Berger (8). Il fut confisqué en 1796 et vendu. Il se trouvait au X IX e siècle dans l’église de 
Beemem (9). Il fut acheté en 1954 par la Stichting Blauwkapel d'Utrecht aux Pays-Bas (10). Entretemps 
en 1850, la firme Hooghuys construisit un petit orgue dans l'église de l'abbaye à Bruges (11). Cet orgue 
fut restauré en 1955 par l’oiganier Joris- Il fut échangé en 1972 pour un nouvel orgue, construit sur les 
plans de A. Fauconnier et exécuté par une équipe de spécialistes sous la direction de l’organier J. P. Draps.

Des cartes représentant les possessions de l'abbaye à Utkerke (12) sont conservées dans la Collection 
Karel Mestdagh, n° 306 a et c, aux archives de l'État à Bruges. Les archives de l’abbaye possèdent 
encore dix cartes du X VIIIe siècle de biens situés à Gistel, Lissewege, Ruddervoorde, Utkerke, Waar- 
damme, Zwevezele, Zuwenkerke (13).

On ne connaît pas d’armes particulières à l’abbaye. On ne conserve qu'un seul sceau d’abbesse : celui 
de Avezoeta de Agro (14) de 1333. Les armes de l'abbesse Pietemelle van Aertrike apparaissent sur sa 
pierre tombale (15). Seules les armes des abbesses de Witte et Hennessy sont conservées dans les archives 
de l’abbaye (16).

Les pierres tombales de l’église de l'abbaye à Odegem, jusqu’en 1580, sont décrites dans Bibliothèque 
de la Ville de Bruges, ms. 607, 345 ; P. Beaucourt de Noortvelde, Description historique de l ’église 
collégiale et paroissiale de Notre-Dame à Bruges, 304-305, Bruges, 1773 ; Bibliothèque Royale à Bruxelles,

(1) Frov. Flandre occidentale, cant. de Bruges.
(2) M. Exglish, Dagkîapper, dans Parochieblad, journal diocésain de Bruges, n» 28, mai 1950. —  A.A.S.T., Kroniek 

II. 121.
(3) A.A.S.T., Kroniek 1679. 83.
(4) A.A.S.T., Kroniek 1679, 326.
(5) Archives de l ’État K Bruges, Archives ecclésiastiques, n° 482; Rekening, i6io-r6it : 5 Ib. 10s. et le vieil 

orgue.
(6) A.A.S.T., Rekening, 1650-1651 : 28 lb. et le vieil orgue.
(7) A.A.S.T., Rekening, 1710-1711 : 330 lb. le jubé compris.
(8) A.A.S.T., Rekening, 1773-1774; Archives de l ’État A Bruges, Archives ecclésiastiques n° 483, Rekening, 

1789-1796.
(9) Prov. de Flandre occidentale, cant. de Bruges.

(10) Communiqué par P. Anneessens, organier à Menin le 20 octobre 1972.
(11) A.A.S.T., Losse Rekening, 1850: 850 1res.
(12) Prov. de Flandre occidentale, cant. de Bruges.
(13) A.A.S.T., Kaartcn E, n°* 8 à 15. —  Gistel, prov, de Flandre occidentale, cant. de Ostende ; Lissewege, prov. de 

Flandre occidentale, cant. de Bruges ; Ruddervoorde, prov. de Flandre occidentale, cant. de Bruges ; Waardamme, 
prov. de Flandre occidentale, cant, de Bruges ; Zwevezele, prov. de Flandre occidentale, cant. de Tielt ; Zuwenkerke, 
prov. de Flandre occidentale, cant. de Bruges.

{14) A.É.B., Numéro bleu 7493. —  Il s'agit d’un sceau ovale en cire brune qui représente l'abbesse debout avec la 
crosse. Sur les deux côtés, l'écu de la famille van Ackere (de Agro).

(15) A Odegem dans le chœur de l'église abbatiale.
(16) Deux gravures en couleur.
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Ms. Gocthals, 1657, 470-472 ; baron J. B. Béthune, Épitaphes et monuments des églises de la Flandre 
au X V Ie siècle, 303*304, Bruges, 1900. Les pierres tombales de l'abbaye à Bruges entre 1580 et 1796 
sont décrites dans bibliothèque de la Ville de Bruges, ms. 449, f08 72-72 ; Bibliothèque Royale à Bruxelles, 
ms. Goethals 1657, 473. La pierre commémorative de N. de Roover, dernier religieux de l'abbaye des 
Dunes et bienfaiteur de l’abbaye après la restauration, se trouve dans l’église de l’abbaye à Male (x).

** *

L ’abbaye de Saint-Trond doit sa naissance au cours du X IIe siècle à l'abbaye de l'Eeckhout. 
Cette dernière était issue, comme tant d’autres Communautés canoniales du grand mouvement 
de réforme des X Ie et X IIe siècles, d’un noyau érémitique autour de l ’ermite Everelmus, 2048* 
1060, à Bruges (2). Un certain nombre de converses (3) appartenaient à cette Communauté dans 
la  première partie du X IIe siècle. Comme l ’abbaye de l'Eeckhout entra en 1146 dans la Congré
gation d'Arrouaise, elle accepta l ’obligation de procurer à ses converses leur propre établisse
ment (4). C’est pourquoi l’abbé demanda en 1149 l ’église et le domaine de Saint-Trond à Odegem 
(5} en accense aux moines de l’abbaye de Saint-Martin à Tournai moyennant une rente annuelle 
de huit marcs d ’argent (6), qui fut réduite de moitié en 1163 en échange de l ’autel de Mouscron 
(7). C'est ainsi que le couvent de Saint-Trond devint un prieuré dépendant de l'abbaye de l'Eeck- 
hout. Qu’ils formaient une tnensa, en témoigne la charte d’Amulphe, abbé de l'Eeckhout ; Cano- 
nici eiusdem ecclesiae necnon et fratres et sorores ecclesiae S. Trudonis, accordée à l'abbé de Zonne- 
beke(8) entre 1284 et 1189. Dans le Grosbrief de 2287, les sororibus de Odegem sont mentionnées 
pour dix sous (9). En 2294, Marguerite, comtesse de Flandre, déclare cependant qu’elle a offert 
aux monialibus Sancti Trudonis une rente annuelle de soixante sous sur les revenus des grands 
comptes (xo). En 1215, Jeanne de Constantinople publie l’acte de fondation de l ’abbaye de 
Zoetendale au prieuré de Saint-Trond; totus conventus Sancti Trudonis est mentionné au nombre 
des témoins {22}. En 2220, la même comtesse donne une partie d ’un moere à Eeklo à l'abbé et au 
couvent de l ’abbaye de l’Eeckhout ainsi qu’aux priorissae et dominabus de sancto Trudone ad 
dictant abbaciam pertinentibus (12). Le groupe des converses se transforma en une Communauté de 
religieuses de chceur et de converses sous la direction d'une prieure. Entre 2233 et 1243, on 
édicta dans la Congrégation d'Arrouaise des règles restrictives sur l ’acceptation des membres 
féminins (23), ce qui alarmait la Communauté.

(1) Monasliam belge, III, vol. 2, 373, Liège, 1966.
(2) N. N. Huyghbbaert, Origines..., dans Augustiniana, X IX , 289-290. —  N. N. Huyghbbaert, Het grafschrifi 

van de kluisenaar Everetmus en het ontstaan van de Sint-Bartholomeus-abdij te Brugge, dans Saeris crudiri, X II, 558- 
563, Bruges, 1961. »  Monasticon Belge, III, vol. 3, 763*771, Liège, 1974.

(3) N. N. Huygkkbaert, Origines..., dans Augustiniana, X IX , 280-282. —  Quelques noms sont encore conservés 
dans l'obituoire de l'abbaye de l'Eeckhout : édit. W. H. James Wbalb, dans La Flandre, III, 303, 308, 30g, 322,326. 
338. 347, 331. 337. Bruges, 1869-1870.

(4) L. Mïlis, L'Ordre des chanoines réguliers d’Arrouaise, I, 135-137, Bruges, 1969.
(5) N. N. Hoyghebaert, Origines..., dans Augustiniana, X IX , 283-288.
(6) A. d ’Hbrbombz, Chartes de l’abbaye de Saint-Martin de Tournai, 1, 73, n° 68, Bruxelles, 1898.
{7) A. d ’Herbomkz, Chartes..., I, xoo, n° 97.
(8) C. Callbwab&t , Chartes anciennes de l ’abbaye de Zonnebehe. 26-27, Bruges, 1925. —  N. N. Huyghbhabrt. 

Origines..., dans Augustiniana, X IX , 282, donne des dates plus précises: 1184-1189 pour 1184-1193 dans l'édition 
de C. CaU tEwaert.

(9) A. Vhrhulst et M. Gysseling, Le compte général de 1187, connu sous le nom de • Grosbrief *, et les institutions 
financières du comté de Flandre au XIJ* siècle, 177, Bruxelles, 1962.

(10) W. P revbnibr, De oorkonden der Graven van Vlaanderen, II, n° 22, 66-67, Bruxelles, 1964.
(11) T. Luykx, Johanna van Constantinopel, gravin van Vlaanderen en van Henegouwen, 535-537, Anvers, 1946.
(iz) Archives du grand séminaire de B ruges, Cartularium ten Eekhoutte, A, 76 v° ; B, 67 v®.
(13) L. M ius, L’Ordre des chanoines..., 248.
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Au même moment apparurent de grandes difficultés économiques. La famine à la fin du X IIe 
siècle et les difficultés nées de la mensa commune donnèrent aussi aux sœurs des raisons de se 
plaindre (i). Elles s’adressèrent à la comtesse Marguerite de Constantinople et à l ’abbé de 
Zoetendale. Sur leurs deux avis, Gautier de Marvis, évêque de Tournai, sépara les religieuses (2) 
des chanoines le 23 août 1248. La même année, il fit adhérer le couvent à la Congrégation de 
Saint-Victor (3) et la prieure devint abbesse, elle se nommait Usiüa (4). Le nombre des reli
gieuses ne peut être évalué que par approximation. Dans l'obituaire, on peut compter cin
quante-huit noms (3) dans la période 1149-1270. L ’abbaye n’a donc pas dû avoir beaucoup de 
membres à cette époque, vu l’exiguïté du domaine. La curtis achetée en 114g fut agrandie en
1206. La mensa se développa jusqu’au X V Ie siècle principalement autour d'Odegem : Sysele- 
Maldegem, dans la direction d’Oostkamp-Ruddervoorde, dans les polders autour de Zuwen- 
kerke-Utkerke où il y  avait une grande ferme (6). Plus tard, ces biens assurèrent de nombreuses 
rentes (7). L'abbaye disposait aussi de l ’église paroissiale où l ’abbesse avait le droit de présenter 
le curé à la nomination (8). C'est ainsi que l ’abbaye put atteindre un grand développement dans 
la seconde moitié du X V e siècle. L ’abbaye avait cependant, depuis 1459, abandonné les constitu
tions des victorines et adopté les constitutions de Windesheim (9). C’est surtout grâce aux rec
teurs originaires de Groenendaal qu’on put assurer aux religieuses un bien-être spirituel et maté
riel (10). L ’abbaye comptait en moyenne trente-cinq religieuses de chœur. L'époque des Gueux 
fut difficile pour le couvent. Depuis le X V IIe siècle, l ’abbaye, grâce à l ’administration des 
abbesses d ’origine espagnole et grâce à la bonne direction des recteurs originaires du Val-Saint- 
Martin à Louvain, fut & nouveau florissante au cœur de la ville (11). Après une période difficile 
au début du X V IIIe siècle, le couvent connut à la veille de la Révolution française un certain 
réveil (12). Après la suppression en 1796, les religieuses vécurent dans l ’espoir de la restauration. 
Elle se fit en 1816 : avec grand courage, elles réussirent à recréer un modeste couvent sur une 
partie de leurs anciennes possessions (13). Comme les chanoines de Windesheim n’avaient pas 
été rétablis après la Révolution française, l'abbaye adhéra, en 1886, à la Congrégation des cha
noines du Latran (14). Elles n'en reçurent jamais d’appui efficace. Jusque dans la première moitié 
du X X e siècle, l ’abbaye put survivre mais avec difficulté. En raison de leur longue et riche

(1) N. N. Huyghebabrt. Origines.... dans Augustiniana, XIX, 283. —  A.A.S.T., Kronick 1679, 5-6. —  L. Milis, 
L'Ordre des chanoines..., 249.

(2) A.A.S.T., Obituarium XV* eeuw, f® 6v®, contient la plus ancienne mention jusqu’à présent retrouvée de la 
séparation. —  N. N. Huyghebabrt, Origines..., dans Augustiniana, XIX, 283, fait l’état de la question. —  L ’acte de 
séparation n’est pas encore retrouvé à l'heure actuelle. —  Wouter van Marvis est mentionné dans l’Obituaîre 
au 17 février : A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 14.

(3) A.A.S.T., Kroniek 2679, 7. —  M. Cobnegracht, Ontstaan van de Brabantse witte vrouwen en hun overgang itaar 
de Orde van S. Victor, dans Ons Geestelijk Erf, XXXIV, 73-74, Anvers, i960.

(4) Contrairement à ce qui est dit dans M. Cobnegracht, Het ontstaan..., dans Ons Geestelijk Erf, XXXIV, elle 
n'est pas originaire du couvent de Roesbrugge dont des sœurs sont passées à Saint-Trond : A.A.S.T., Kroniek 1679, 7. —  
C’est ce que dit aussi A. Sandbrus, Flandria lltustrata, II, 120-122, La Haye, 1735.

(5) A.A.S.T., Obituarium 1688, passim.
(6) A.A.S.T., Grondregister, passim.
(7) A.A.S.T., Renteregister, passim.
(6) Fragmenta, I, 97, 210, Tielt, 1889.
(g) A.G.S.B.. Codex ST 354, f® 3.

(10) A.A.S.T., Kroniek 1679. 15-55.
(11) A.A.S.T., Kroniek 1679, 55 et sv.
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679. m -113, 212-225.
(13) A.A.S.T., Kroniek 1679, 122 et sv.
(14) A.A.S.T., Induit, n® 2. —  E. Van E tte, Beknopte geschiedenis van de Orde van de regutiere kanunniken van Sint 

Augustinus, 54, Maastricht, 1950.
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tradition» les religieuses cherchèrent de nouvelles chances d ’existence. En 1952» elles adhérèrent 
à l'Ordre du Saint-Sépulcre (1). En 1954, l’abbaye déménage au château de Male, habitation 
des comtes de Flandre et y  connaît une nouvelle efflorescence. Ainsi l ’abbaye se renouvelait 
pour la cinquième fois au cours de son existence en adhérant à une autre branche dans la grande 
famille des chanoines et chanoinesses réguliers. La règle d’Augustin avec son idéal de vie aposto
lique reste le noyau sur lequel se fonde la spiritualité. La forme des différentes constitutions 
donne chaque fois une nouvelle vitalité à la Communauté.

U S IL IA  était vraisemblablement d’origine noble. A. Sanderus et la  chronique racontent 
qu’elle avait été fiancée à  un chevalier qui partit à la Croisade avec Baudouin IX , mais mourut 
devant Constantinople (2). Elle entra ensuite au couvent de Saint-Trond et en fut prieure en 
1248. J. Meyerus signale la part importante qu’elle prit dans la séparation d’avec l’abbaye 
de l’Eeckhout (3). Ceci est dû à ses relations anciennes avec la Cour. La comtesse Marguerite de 
Constantinople continuait à protéger l ’abbaye. Après l ’incendie (4) du 22 juillet 1261, au cours 
duquel le couvent et l ’église paroissiale furent totalement détruits, elle prit une très grande part 
dans les travaux de reconstruction avec quelques autres protecteurs de l ’abbaye (5). L ’église et 
le couvent furent installés, à proximité de la route de Courtrai, sur le même terrain à Odegem 
(6). L a comtesse offrit encore une rente annuelle de cinq sous dix deniers de Flandre sur la 
recette du compte général de Flandre pour payer le pain et le vin pour l ’Eucharistie le dimanche 
des Rameaux et à Pâques (7). Elle reçut en faveur de l’abbaye la liberté de pêche dans la Sint- 
Trudo-ledeken de Baudouin d'Assebroek (8) le 9 août 1265.

Selon la chronique, UsiUa mourut quelques années après l ’incendie de l ’abbaye (9), en 1264 
ou 1265. A. Sanderus, suivi en cela par la Gallia Christiana, place la date de son décès (10) au 
16 septembre 1261. L ’obituaire la mentionne de même (xi) au 16 septembre. Elle fut inhumée 
au milieu de la salle capitulaire (12}.

M A R G A R IT A  D E  H A U W E  n’administra le couvent qu’une année et sept mois. Elle fut 
enterrée dans le Chapitre (13). Son souvenir est rappelé (14) au 5 mai dans l ’obituaire. Les sériés 
mentionnent (15) le 5 mai 1263.

G E R T R U D IS  R O E P E R S  (Reepers) administra l ’abbaye jusqu’en 1270. La chronique, 
suivie par Sanderus et la Gallia Christiana, lui attribue la même date de décès (16): le

(1) A.A.S.T., Induit, n° 3.
(2) A. Sanderus, Flandria illustrata. I, 255, Cologne, 1641. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 8.
(3) J. Meyerus, Commentant sive Annales rerum flandricorum, 76, Anvers, 1561.
(4) A.A.S.T., Obituarium, XV° siècle, f° 6 v°.
(3) A.A.S.T.. Kroniek 1679. 8-9.
(61 J. Meyerus, Commentant sive Annotes.... f° 78 v®. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, g.
(7) A.A.S.T., Kroniek 1679, 9, 277. —  A.A.S.T., Manuaal, 1425, f° 16 v«.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 9. —  A.A.S.T., Vidimus du 26 mais 1437 (n.g.J.
(9) A.A.S.T., Kroniek 1679, 165.

(xo) A. Sanderus, Flandria illustrata, I, 233. —  Gallia Christiana, V, 282.
(xi) A.A.S.T., Obituarium 1688, f° 75.
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679. 10.
(13) A.A.5 .T., Kroniek 1679, 10, 166.
(14) A.A.5 .T., Obituarium 1688, f° 37.
(15) A. Sanderus, Flandria illustrata, 1, 253. —  Gallia christiana, V, 282.
(16) A.A.S.T., Kroniek 1679. 10,166. —  A. Sanderus, Flandria illustrata, 1, 233. —  Gallia Christiana, V, 282.
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18 avril 1270. Elle fut inhumée dans le Chapitre (i) et est mentionnée aussi au 18 avril dans 
l'obituaire (2).

C A T H A R IN A  S T A N D A E R D  devint abbesse en 1270 selon la chronique, Sanderus et les 
auteurs de la Gallia Christiana (3). Son nom n’apparaît dans aucun acte. Il n’y  est question que 
de abdesse {4). Riquart Standaert fit, à cette époque, une importante donation: trente-sept me
sures et demie de terre & Sint-Jans-op-den-dijk à Uutkerke (5). Ce domaine fut ultérieurement 
recouvert par la mer (6). D ’après le chartrier il y  eut encore d'importantes donations à cette 
époque et des jeunes filles des bonnes familles de Bruges entrèrent à l ’abbaye, telles : Marie, fille 
de Clais Vedekin (7), Jeanne de Biervliet (8), Marie Garencopere (9), Kateline Kalkers, Alene de 
Dixmude (10) et Adelise Dop (11). La chronique lui attribue le 21 juillet 1296 comme date de 
décès (12). L ’obituaire la mentionne le même jour, le 21 juillet (13).

M A R G A R E T A  D E S T O T E  est, selon la tradition, originaire d'une famille noble de Bruges. 
Elle n’aurait administré l ’abbaye qu’un an et quelques mois (14) à partir de 1296. Le 13 mars 
1311 (n.s.) apparaît une certaine Madame Marguerite dans un différend relatif à une rente de 
vingt livres sur vingt-huit mesures de terre situées sur le bien Ten LeenpiUe à Snellegem (15). Son 
successeur, Catharina van Aertrike, est encore mineure (16) en 1311. Malgré l ’absence de données 
on peut par approximation donner les limites de son abbatiat : entre 1296 et quelques années 
après 1311.

Entretemps, le domaine de l ’abbaye s’était agrandi. En 1300, Marguerite, veuve de Wouter 
van der Hauwe, donna quarante-deux mesures de terre dans le 's Heren Woutermansambacht et 
dans le Camerlinxambackt (17).

Margareta de Stote est mentionnée au 31 décembre dans l’obituaire (18).

C A T H A R IN A  V A N  A E R T R IK E  est la fille de Nicolas van Aertrike, bourgeois de Bruges. 
Elle est mentionnée avec sa sœur Gertrude comme nonnen tsint Truden dans les rentes viagères 
pour les orphelins des comptes de la ville de Bruges (19) en 1310 et 13x1. Elle avait un frère, 
Pierre van Aertrike, mentionné (20) en 1337.

(1) A.A.S.T., Kroniek 1679, 10.
(2) A.A.S.T., Obituarium 1688. f® 31.
(3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 10-11. —  A. Sanobrus, Ftandria illustrata. I, 253. —  Gallia Christiana, V, 282.
(4) A.A.S.T., Renteregister, f® 44 v®, 14 février 1282.
(3) A.A.S.T., Grondrcgister. f° 26, 23 juillet 1283, f° 26 v®, 14 juillet 1291.
(6) A.G.S.B., Codex ST 334, f® 3.
(7) A.A.S.T., Renteregister. f° 38 v®, 28 juin 128r.
(8) J. Db  Smet, Maître Nicolas de Biervliet, dans Études d’Histoire dédiées A ta mémoire de Henri Pirenne. 130, 

Bruxelles, 1937.
(9) A.A.S.T., Renteregister, f® 37 v®, 19 novembre 1289.

(10) A.A.S.T., Renteregister, f® 44, 11 mai 1283.
(11) A.A.S.T., Renteregister, f® 44 v®, 1282.
(12) A.A.S.T.. Kroniek 1679, 10-n.
(13) A.A.S.T., Obituarium 1688. f® 60.
{14) A.A.S.T., Kroniek 1679, it  —  A. Sanderus, Ftandria illustrata, I, 233. —  Gallia Christiana. V, 282.
(13) A.A.S.T., Renteregister. f» 34-34 v®, 13 mars 1311 (n.s.).
(16) A.V.B., Stadsrekening 1311, f® 53 v®.
(17) A.Ê.B., Numéro bleu 7468, 28 mai r300.
(18) A.A.S.T., Obituarium, XV® siècle, numéro 6 v®. —  A.A.S.T., Obituarium 1688. f® 103.
(19) A.V.B., Stadsreheningen, 1310, f® 32 et 1311, f® 55 v®.
(20) A.A.S.T., Renteregister, f®* 30-31 v®, 4 septembre 1337.- -
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En 1327, l'abbesse Catharina est mentionnée lors de la donation d’une rente pour l ’anni
versaire de Martin van Essen et son épouse (1). Durant son administration, l ’abbaye eut à 
souffrir des guerres entre la Flandre et la France. En 1322, le couvent reçut une bulle du pape 
Jean X X II  qui désignait l’écolàtre de Saint-Donat pour l ’examen des biens de l'abbaye qui 
avaient été détruits ou aliénés et leur récupération (2). La durée de l ’abbatiat de Catharina van 
Aertrike est très difficile à délimiter. En 13x1, son prédécesseur est désigné nommément pour la 
dernière fois. En 1312, Catharina est majeure puisqu'elle n’est plus mentionnée dans les listes des 
rentes viagères pour les orphelins de la ville.

On peut avancer comme date de départ : quelques années après X31X. Selon A. Sanderus et la 
Gallia Christiana. elle mourut en 1327 après avoir dirigé l ’abbaye durant vingt-cinq ans (3). 
Étant donné qu'elle était encore mineure en 1311 et que l'abbesse précédente était encore nomi
nativement désignée en 131X, cette période de vingt-cinq ans est exclue. La chronique place son 
décès le 25 octobre 1327. Elle fut enterrée au Chapitre (4). L'obituaire la mentionne au 23 
octobre (5).

C L E M E N G IA  F IN IÈ R E S  n'est mentionnée ni dans la chronique, ni chez Sanderus, ni dans 
la Gallia Christiana. Cependant, elle est citée par son nom dans un acte notarié du 13 octobre 
1333 par lequel Elizabeth dite Bachten Monstre donne à Clemencia dicta Finières quondam abba- 
tissa monasterii S. Tntdonis iuxta Brugis une rente de seize sous parisis sur des biens situés à 
Gistel, Westkerke et Oudenburg afin de célébrer l'anniversaire de la donatrice (6). La durée de 
l'abbatiat de Clémence dut être très courte. Son prédécesseur est encore cité en X327 et elle- 
même a déjà résigné avant 1333. Elle doit donc avoir dirigé l'abbaye au maximum pendant cinq 
ans. L'obituaire la mentionne comme prieure le 22 septembre (7).

E L IZ A B E T H  JU E D E N  (Sioden) assurait la direction de l'abbaye probablement depuis 
quelque temps avant X333. L'abbaye eut à nouveau à souffrir des suites de la guerre. En X340, 
l'abbaye reçut une nouvelle bulle pontificale de Benoît X II qui chargeait l'abbé de Saint-Michel 
à Anvers de l'examen et de la récupération des biens aliénés (8).

L'abbesse Elizabeth est désignée nommément (9) lors de la donation par Maria Bonin, veuve 
de Pierre uten Zacke, d'une terre à Breedene pour l'anniversaire de son fils le 2 mars X344 (n.s.). 
Le 3 septembre de la même armée, la même donatrice couchait l ’abbaye sur son testament pour 
une rente (10). Trois ans plus tard, le 7 septembre 1347, l ’abbesse Elizabeth déclarait avoir libre
ment donné à Lamsin F. Rijckaerts de Coets contre une rente de vingt sous de tournois trente 
mesures de terre situées T  en Leenpitte à Snellegem (i i ).

Selon la chronique (12), suivie par A. Sanderus (13), elle serait morte le X3 novembre X346. 
C'est impossible étant donné son activité en 1347. La Gallia Christiana lui donne un abbatiat

(1) A.A.S.T., Renteregister. fM 34-34 v®, 20 mars 1327 (n.st.).
(2) A.Ê.B., Numéro bleu 5983, 20 février 1322.
(3) A. Sanderus, Ftandria illustrata, I, 235. —  Gallia Christiana, V, 282.
(4) A.A.S.T.. Rroniek 1679. ri.
(5) A.A.S.T.. Obituarium 1688. f° 86.
(6) A.É.B., Numéro bleu 4478.
(7) A.A.S.T., Obituarium 1688, f° 77.
(8) A.É.B., Numéro bleu 5984, 13 mars 1340 (n.st.).
(g) A.A.S.T., Grondregister, f“  35-36,2 ma» 1344 (n.st.).

(to) A.A.S.T., Renteregister. f®1 92 vo-93,
(11) A.É.B., Numéro bleu 4561.
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679. 12.
(13) A. Sanderus, Ftandria illustrata, 1, 255.
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de douze ans (1). C'est certainement trop court. L'obituaire mentionne Elizabeth le 13 no
vembre (2).

A V E Z O E T A  V A N  A C K E R E  (de Agro) appartenait à une importante famille noble bru- 
geoise. Son frère Jean van Ackere, sa femme Béatrix Scynkels et leur fille Béatrix, mariée à 
Baudouin de Vos, furent de grands bienfaiteurs de l’abbaye {3). C'est à l'occasion de leur dona
tion que l ’abbesse Avezoeta est citée nommément pour la première fois lorsque elle reçoit dix 
livres de gros pour la construction d ’une nouvelle infirmerie (4) le 9 avril 1350. En 1353-1354, les 
mêmes bienfaiteurs fondèrent une chapellenie en l'honneur de Notre-Dame dans l'église abba
tiale. La famille eut trois fois le droit de nommer le chapelain (5). L'évêque de Tournai y  donna 
son consentement (6). Selon la chronique, Baudouin de Vos donna à l'abbaye une rente de six 
livres de gros pour dire la messe cinq fois par semaine, car les religieuses étaient si pauvres que 
souvent elles n'avaient pas de messe {7). A. Sanderus et la Gaüia Christiana mentionnent cette 
donation (8). S'agit-il de la même que celle de la chapellenie ? C’est vraisemblable, car le but en 
est qu'un prêtre dise régulièrement la messe dans l'église abbatiale. En 1355, Baudouin de Vos 
donna encore une rente de trois livres parisis afin de pouvoir l ’utiliser dans le réfectoire dînant 
l'avent et le carême (9). On trouve encore le nom de l'abbesse dans une charte et dans un acte de 
notaire lors de l'entrée de Catherine et Élisabeth Heineman, dites de Cruce (10).

L ’abbatiat d'Avezoeta van Ackere se déroula dans une période difficile. La paix en Flandre 
était continuellement troublée. Lors de l'avènement de Louis de Male, l'abbaye fut imposée d'un 
pain d'abbaye (ix).

Avezoeta mourut (12) le 13 janvier 1357 (n.s.). Elle fut enterrée dans le chœur devant l'autel 
majeur sous une lame de métal où s'inscrivait un texte latin de onze vers qui louait sa piété et 
sa vie exemplaire (13). A. Sanderus et la GaUia Christiana lui attribuent un abbatiat de quinze 
ans. C'est impossible puisque l ’abbesse précédente est encore citée (14) en 1347.

M A R G A R E T  A  sH O N D  (tSons) provient d'une famille brugeoise connue. Quelques mem
bres de sa famille donnèrent des rentes à l'abbaye : maître Gilles Hond, chanoine de Notre-Dame

(1) Gallia Christiana, V, 282.
(2) A.A.S.T., Obituanun1 1688, 1° 91.
(3) Jean van Ackere et Béatrix Scynkels, décédés respectivement le 19 mai 1369 et le 17 juillet 1352, furent in

humés dans l’église de l’abbaye. Leurs pierres tombales sont mentionnées dans B.R., Vereamelinge van gra/schriften.... 
Manuscrit Goethais, 1657, f° 470. —  A.A.S.T., Obituarium 1688 rappelle aussi: Johannes de Agro, au 20 mai

41) ; Beatrix de Agro, au 18 juillet (f® 59) : Baudouin de Vos, au i w mais (1° 18) ; Béatrix de Vos, au 21 mai (f° 42).
(4) A.G.S.B., Codex ST 354. f® 1.
(5) A.É.B., Acquisitions n® 4682/C, 1353. —  Le sceau de l ’abbesse est appendu à cet acte. Il est de type ovale, 

brun, le bord est abîmé; il représente l’abbesse la crosse à la main. Les armes des van Ackere sont représentées sur les 
deux côtés.

(6) A.É.B., Numéro bleu 7489, 25 mai 1354.
(7) A.A.S.T., Kroniek 1679, 12. —  La chronique est ici moins précise: elle nomme Baudouin de Vos, beau-frère de 

l’abbesse, alois qu’il est le beau-fils de son frère.
(8) A. Sanderus, Flandria ittustrata. I, 253. —  Gallia Christiana, V, 282.
(9) A.G.S.B., Codex ST 334, f® 1.

(10) A.A.S.T., Renteregister, f°» 6 v°-8, 3 janvier 1332 (n.s.) et f®* 107-108, 3 janvier 1337 (n.s.).
(11) T. de Limburg Stirum, Cartulaire de Louis de Maele, I, 364, Bruges, i8g8. — 11 fut attribué & Callc Royers. Ce 

nom n’apparaït pas dans l’obituaire de 1688.
(12) A.A.S.T., Obituarium 1688, f° 4, 13 janvier ; A.A.S.T., Kroniek 1679. 12.
(13) B.R., Vcrsametinge van grafschriften. Manuscrit Goethals 1637, f® 470. —  Traduction dans A.A.S.T., Kroniek 

1679. 12.
(14) A. Sanderus, Flandrta illustrât a, 1, 2 55. —  Gallia Christiana. V, 282.
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à Bruges donna (1) trente-trois sous parisis en 1378 ; Jacob Hond, fils de Roger, fit de même (2). 
Margareta reçut une rente lors de l'entrée d'Élisabeth et de Maria, filles de Jacob de Dudzele {3). 
Sous son administration, le domaine de l'abbaye s'agrandit comme le montre les mentions des 
différents dons en terres et rentes notées dans les registres (4). Les circonstances meilleures y  
étaient pour quelque chose. Le 8 mai 1371, Philippe, évêque de Tournai, accorde à l'abbesse 
l ’autorisation de démissionner de sa charge. Elle approuva le choix d'Elisabeth de Clite pour lui 
succéder (5). L'abbesse Margareta n'aurait donc régné que dix ans. En 1378, elle est encore 
signalée dans la donation du chanoine Gilles Hond.

Selon A. Sanderus et la Gallia Christiana, Margareta mourut en 1379 après vingt-et-un ans 
d’abbatiat (6). Cette date est préférable & celle de la chronique qui donne le 12 mai 1389: dix 
années après sa démission. C’est impossible puisque cette dernière se place (7) en 1371. L ’obi- 
tuaire la mentionne le 17 mai (8).

E L IS A B E T H  D E C L IT E  fut élue abbesse à l’unanimité des voix et confirmée par Philippe, 
évêque de Tournai, le 8 mai 1371. Elle était sous-prieure (9).

Elisabeth de Clite est nommément citée dans un accord avec le prévôt de l ’église Notre-Dame, 
Jean van Hertsberghe, par lequel l ’abbaye donnait à charge d’une rente de trente livres parisis 
(10) par an, trente-trois mesures trois verges de terre situées à Meetkerke à Pierre F. Jans Pru- 
menbouds et à sa femme, Clara. Durant son abbatiat, l ’abbaye reçut de nombreux dons : c ’est 
ainsi que Jacob van Melaenen donna une rente héréditaire de trois livres parisis pour son anni
versaire et pour celui de sa femme, Marguerite Scutelaers (11). Le 10 octobre 1381, l'abbaye reçut 
de Baudouin de Vos, fils du chevalier Baudouin de Vos, par l'intermédiaire du testament de ce 
dernier, une rente de neuf livres dix-neuf sous cinq deniers sur différentes maisons à Bruges (12). 
Il est fait, à cette époque, pour la première fois mention d'un receveur : le frère Riquaart Meytin, 
affranchi, profès de l ’abbaye de Saint-Trond. Depuis 1388, de nombreuses transactions lui 
passèrent par les mains. Ainsi, la donation de Catherine Keyaerds de dix-huit mesures cinquante 
verges à Maldegem au lieu-dit Saint-Laurent (13).

La chronique place le décès d’Elisabeth de Clite au 15 avril 1397 après dix-huit ans d ’admi
nistration (14), tout comme A. Sanderus et la Gallia Christiana {15). A l ’encontre de ceci, il y  a le 
fait que son successeur, Maria Blandereels, intervint comme abbesse dans un procès devant les 
échevins de Sysele (16) le 12 juillet 1391. Les auteurs de la Sériés àbbatissarum n’ont peut-être 
pas eu connaissance de l ’acte de 1371 de l’évêque de Tournai et ont fait débuter son abbatiat de

(1) A.A.S.T., Rcntercgister, f08 96 v°-g8. icr juillet 1378.
(2) A.A.S.T., Renieregister, f05 108 vo-109 v°, 1» juillet 1378. —  A.É.B., Acquisitions, n<> 4682D.
{3) A.A.S.T., Renleregister. f° 38, 7 janvier 1363 (n.s.).
{4) A.A.S.T., Renteregister et Grondregister.
(5) A.É.B.. Numéro bleu 7490.
(6) A. Sanderus, Flandria ittustrata, I, 255. —  Gallia Christiana, V, 283. —  Ces vingt-trois années rejoignent le décès 

de son prédécesseur, en 1337 (n.s.).
(7) A.A.S.T., Kroniek 1679. 12.
(8) A.A.S.T., Obituarittm 1688, f° 40.
(9) A.É.B., Numéro bleu 7490.

(10) A.A.S.T., Renleregister, f03 14*13, 8 mai 1377.
(xi) A.G.S.B., Codex ST 334, f° 1.
(12) A.A.S.T.. Renteregister, i°* 111 v°-ii2.
(13) A.A.S.T., Grondr egister, f09 42-52 v°, 22 mai 1389.
(14) A.A.S.T., Kroniek 1679, 13.
(15) A. Sanderus, Flandria illustrata, I, 235. —  Gallia Christiana. V, 283.
(16) A.A.S.T., Renteregister. f» 48-49.
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dix-huit ans au décès de l'abbesse précédente. On doit donc vraisemblablement dire : 138g, dix- 
huit ans après 1371. L'obituaire mentionne Elisabeth de Clite le 15 avril (1).

M A R IA  B L A N D E R E E L S  est la fille de Jacob Blandereels, bourgeois de Bruges. Ce dernier 
offrit à l'abbaye, le 6 octobre 1380, une rente de six sous six deniers de gros de Tournai sur des 
maisons situées dans la Bouveriestraat (2). L'abbesse Maria Blandereels est mentionnée pour la 
première fois (3) le 12 juillet 1391. Le 4 janvier 1401, elle reçut une rente de vingt sous de gros 
de Tournai sur une maison située dans la Mariastraat (4). Elle est encore mentionnée dans une 
cession de rente (3), le 20 janvier 1405, lors de la donation d ’une terre à Lissewege (6), le 7 juillet 
1408, et dans un acte relatif à l ’école des bogards (7}, le 15 juin 1411.

Elle mourut (8) le 12 août 1419.

C L A R A  Z U E R M O N T S  est mentionnée pour la première fois comme abbesse dans le livre 
des anniversaires à propos d ’une messe annuelle, dite pour l’évêque de Tournai (9) dès 1420, en 
raison de son intervention auprès du duc afin d’exempter l ’abbaye des charges des chasses du 
souverain. En 1423, elle décide que le couvent dirait un Ave Maria après chaque office afin de se 
protéger contre l’empoisonnement des eaux (10). En 1425, Pierre Numan fit une fondation pour 
le jour de la Fête-Dieu, par laquelle il assurait une rente au célébrant et aux religieuses. Si cette 
fondation n’était pas assurée, la rente de trente-six sous parisis devait aller aux lépreux (11). Le 
15 novembre 1425, l ’abbesse Clara Zuermonts reçoit pour elle et le couvent une maison avec 
terre, voisine de l ’abbaye, de Jean van Heede et de sa femme (12). Elle est mentionnée pour la 
dernière fois le 19 février 1443 à l ’occasion de la fondation d’un anniversaire que Vincent Lam- 
mins, chapelain du Chapitre de Saint-Donat, fit pour ses parents (13). Elle démissionna de sa 
charge le 30 août 1445, elle vécut encore sept ans. Elle mourut (14) le 31 juillet 1432. L'obituaire 
la mentionne au 31 octobre (15).

E L IS A B E T H  V A N  D E R  S C H U E R E N  a gouverné l ’abbaye (16) pendant environ dix ans à 
partir de 1443 ou 1446. Elle démissionna (17} en 1436. L ’abbesse suivante fut consacrée (18) le 
24 juin 1436. Deux religieuses seulement entrèrent au couvent à la fin de son abbatiat (19). Quatre 
sœurs quittèrent l ’abbaye pour un couvent de la Réformation en Hollande : Barbara Greffins,

(1) A. A.S.T., Obiluarium 16S8, f° 30.
(2) A.É.B., Numéro bleu 7494.
(3) A.A.S.T., Renteregister, f°» 48-49.
(4) A.É.B., D’Hoofi. 334.
(5) A.A.S.T., Renteregister, f«* 54-53 v®.
(6) A.A.S.T.. Grondregister, f° 25.
(7) L. Gilliodts-van Severen, Inventaire de V École Bogaerde, I, 333, Bruges, 1899.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 13. —  A.A.S.T,, Obiluarium 1688, f° 66. —  A. Sakdkrus, Flandria iUustrala, I, 255. 

—  Gallia Christiana, V, 283.
(9) A.G.S.B., Codex ST 354. f® 1 v«.

(10) A.G.S.B., Codex ST 354, f03 1 v°-2.
(11) A.É.B., Numéro bleu 4096, 13 novembre 1425. —  Archives ns la ville de Bruges, A ss. Publique, fonds de la 

Madeleine, n® 497.
(12) A.A.S.T., Grondregister, f® 94.
{13) A.G.S.B., Codex ST 354, f® 2.
(14) A.A.S.T., Kroniek 1679. 14. —  A. Sakderus, Flandria illustrata, I, 255. —  Gallia Christiana, V, 283.
{15) A.A.S.T., Obiluarium 1688. f® 87.
(16) N. N. Huyghbbaert, Een kroniek van Sint-Trudo-Abdij, dans Sacris erudiri, V, 422.
(17) A.A.S.T., Kroniek 1679. 14.
(18) A.G.S.B., Codex ST 354, f® 3.
(19) N. N. Huyghbbaert, Een kroniek..., dans Sacris erudiri, V, 410.
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Barbara Geerolfs, Élisabeth Lonis et Catherine Maets (1). Elisabeth van der Schueren est 
mentionnée dans l'obituaire au 4 janvier (2). Elle mourut (3) peu après le 13 janvier 1459, elle 
avait régné pendant onze ans (4).

P IE T E R N E L L E  V A N  A E R T R IK E  était la fille de Jean van Aertrike et de Barbara Festijn. 
Son père jouait un rôle important dans l'administration de la ville de Bruges et à la cour de 
Philippe le Bon (5). Trois sœurs de l ’abbesse Pietemelle comptent au nombre des bienfaiteurs de 
l'abbaye: Barbara, veuve de Michel de Man (6), et Marguerite (7), choisirent d’être inhumées 
dans l'église abbatiale; Anna et son époux Jean Bave offrirent l'autel principal (8). Pietemelle 
devint abbesse (9) le 24 juin 1436. Au début de l'avent de cette même année, elle introduisit une 
première réforme : chacun devait céder tout ce qu'il avait encore de personnel et les religieuses 
commencèrent à vivre dans Vobservanlie van de Oordene ; elles changèrent leur habit et mirent des 
subtijlen (io).

Entretemps, Pietemelle avait pu obtenir pour l ’abbaye un recteur d'un couvent réformé: 
Adrien de Moye, originaire d'Elseghem près d'Audenarde (ri). Il prit une grande part dans le 
renouveau de l'abbaye sur le plan spirituel et matériel. Il enseigna les usages de Windesheim 
et intervint aussi dans diverses transactions économiques (12).

Le couvent adopta la clôture {13} en 1439. Toutes sortes de constructions furent faites aün de 
mieux protéger cette clôture (14). A  cette époque, six jeunes sœurs apprirent à écrire, à relier des 
livres et à enluminer. L'une écrivit des Vlaamse boeken (13). C’est de cette époque aussi que 
datent les constitutions et l'obituaire dont quelques pages sont encore conservées (16). En 1438 
cependant, une religieuse de chœur, Jacomine Vinx, partit pour devenir abbesse de l’abbaye de 
Sainte-Godelieve à Gistel. Ce fut une triste aventure. Elle fut chassée de Gistel au bout de dix 
ans. Après de nombreuses années d’attente, elle revint à l ’abbaye de Saint-Trond (17). En 1439, 
une sœur converse, Lutgarde Beliaert, devint recluse à Bruges ten Bogaerde ; elle écrivit des 
livres en flamand (18). Quelques importantes fondations d'anniversaires furent accordées à l ’ab
baye: Jacob Adooren(i9) ; Reynaert Ruvoet, qui fut enterré dans le cloître de l ’abbaye sous une

(1) A.A.S.T., Kronick 1679. 14.
(2) A.A.S.T., Obituarium 2688. f° 2.
(3) N. N. Huyghebaert. Een kroniek..., dans Sacris erudiri, V, 415-416.
(4) A. Sandbrus, Flandria illustrata I, 255. —  Gallia Christiana, V, 283.
(5) Il mourut en 1458 et fut enterré dans l'église Saint-Donat & Bruges sous une pierre garnie de cuivre. —  J. Gail- 

liard, Bruges et le Franc, I, 195, Bruges, 1857.
(6) A.G.S.B., Codex ST 354, f® 2 v®.
(7) J. Béthune, Épitaphes et monmnents des églises de ta Flandre au X V I• dicte, 303-304, Bruges, 1900.
(8) J. Béthune, Épitaphes.... 304.
(9) A.G.S.B., Codex ST 354, f° 3.

(10) N. N. Huyghebaert, Een kroniek..., dans Sacris erudiri, V, 410.
(11) A. R. Fayek. Le prieuré Augustin d'Elseghem et son obituaire. dans Annales de la Société d’Histoire et d'Archéo

logie de Gand, IV, 332-333, Gand, 1901.
(12) M. Di j km ans, Obituaire du monastère de Groenendael. 233, Bruxelles, 1940. —  N. N. Huyghebaert, Een kro

niek..., dans Sacris erudiri. V, 414-415. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 15. —  A.A.S.T., Grand- en Renteregisters, passif».
(13) A.G.S.B., Codex ST 354, f08 3-3 v®.
{14) N. N. Huyghebaert, Een kroniek.... dans Sacris erudiri. V, 460.
(15) N. N. Huyghebaert, Een kroniek..., dans Sacris erudiri, V, 414.
(16) A.A.S.T., Hier beghint dot prologue tn ‘t bouc der statuten der nonnen van Sint Augustinus oorden.
(17) A.A.S.T., Kronieh 1679, 16-17. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, 4 mai, f° 37: —  Monasticon Belge, III, 1, 252, 

Liège, 1966. —  A. Hoste, Abdis Jacomine Vinckx, dans Haec Olim, 23,115-121, Bruges, 1973.
(18) A.A.S.T., Kroniek 1679, 17-18.—  N. N. Huyghebaert, Een kronieh.... dans Sacris erudiri, V, 416.
(19) A.G.S.B., Codex ST 354, f° 2. —  Il s'agit sans doute de Jacques Adomes, ancien bourgmestre de Bruges, un des 

constructeurs de la chapelle dite de Jérusalem à Bruges, voir J. Gailliard, Bruges et le Franc, III, 105, Bruges, 1859.
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pierre tombale; ses trois filles religieuses à l ’abbaye ont été enterrées sous la même pierre (i) ; la 
famille de Wulf (2).

Lowyse Adomes fit profession, sous son abbatiat, en 1474. Elle avait reçu par testament de 
son père, Anselme, une peinture de van Eyck, représentant saint François (3). C'est de cette 
époque que date vraisemblablement aussi le Vaslendoek qui est encore maintenant conservé à 
l’abbaye (4).

Malgré les difficultés du temps, les guerres de Philippe le Bon et de Charles le Téméraire, 
l’abbaye connut une réelle efflorescence. L ’abbesse Pietemelle reçut la profession de trente-quatre 
religieuses de chœur, dix sœurs converses, huit donates, un prêtre et deux frères convers (5). 
Le domaine s’agrandit, les revenus augmentèrent aussi; en témoignent les trente et une 
chartes reprises dans les Grond- en Renteregisters de l ’abbaye (6). L ’abbesse Pietemelle est 
nommément citée dans un acte par lequel Élisabeth van Moerkerke donnait, le 10 novembre 
1463, dix-neuf mesures, deux lignes et soixante-cinq verges de terre (7) situées à  Oostkamp- 
Ruddervoorde, ainsi que dans une charte relative à une rente viagère de vingt sous sur la ville de 
l’Écluse (S), le 15 décembre 146g.

D ’après la petite chronique, écrite entre 1475 et 1480, il semble que cette abbesse eut des 
difficultés, surtout d ’ordre financier, dans les dernières années de son administration. L ’auteur 
dit en avoir été témoin. Son récit témoigne du grand amour qu'elle-même et ses consœurs avaient 
pour l ’abbesse. A  son décès, elle fut fort regrettée à Bruges par les pauvres et par les riches, par 
les religieux et par les laïcs. Elle était une bienfaitrice des pauvres et aimée de tous. A  l’abbaye, 
tous et toutes furent tristes {9}.

Elle mourut (10) le 23 janvier 1476. Elle fut enterrée (xi) dans le chœur sous une pierre bleue. 
Elle avait donné à l ’abbaye une nouvelle voie à suivre et l ’avait si bien fait que l'abbaye a 
survécu aux troubles du temps des Gueux et de la Révolution française.

JA C O M IN A  T E R D E L A N T S  naquit (12) vers 1443. La famille Terdelants est connue dans la 
région d'Ypres. Vers 1500, elle possédait des fiefs à Zonnebeke (13). Son frère Adrien fut un 
bienfaiteur de l’abbaye (14). Jacomina entra à l ’abbaye avant 1455 puisqu'elle prit l ’habit sous 
l’abbesse van der Schueren (15). Elle fit profession sous l ’abbesse Pietemelle et remplit succes-

(1) A.G.5 .B., Codex ST 354, f°» 2*2 v®. —  N. N. Huyghebabrt, Een kroniek..., dans Sacm erudiri, V, 412. —  
A. R. Fayen. Le prieuré..., 341. —  A.A.S.T., Grondregister, f08 92 vo-93 v°, 31 juillet 1465.

(2) A.G.S.B., Codex ST 354, f° 2 v°.
(3) M. J. Fribdlàndbr, AUniedcrlândische Malerei, I, 102, Berlin, 1924 : Item zogkeve ic etken van mijn lieve doch- 

ters een tavereefe, daerinne dat Sinte Franssen in portratine van meester J  ans handt van Heyck gbemaeet staet. Les deux 
peintures, exécutées vers 1438. se trouvent maintenant à Turin A la Galleria Sabanda et & Philadelphie dans la collec
tion Johnson.

(4) M. English, Vastmdoeken, dans A.S.É.B., XCVIII, 110-113, Bruges, 1961.
(5) A.G.5.B., Codex ST 354, f° 3 v®.
(6) A.A.S.T., Grond- en Renteregisters, passim.
{7) Numéro bleu 4884. —  A.A.S.T., Grondregister» fQ> 66-68. —  Cette bienfaitrice avait vécu neuf ans h

l‘abbaye avant son mariage, voir N. N. Huyghebabrt, Een kroniek..., dans Sacris erudiri, V, 4x3,
{8} A.É.B., Numéro bleu 4x26. —  A.A.S.T., Rcnteregister; f® 132.
(9) N. N. Huyghebabrt, Een kroniek..., dans Sacris erudiri, V, 416-417.

(10) A.G.S.B., Codex ST 354, f° 4 v®. —  A.A.S.T., Obituarium 1688. f° 7 —  A. Sandbrus, Flandria iilustraia. I, 233. 
—  Gallia Christiane. V, 283. —  A.A.S.T., Kroniek 1679. 168.

(xx) J. B éthune, Épitaphes.... 304.
(12) N. N. Huyghebabrt, Een kroniek..., 421.
(X3) Fragmenta, II, 43.
(14) A.A.S.T., Rekeningen 1491, f° 24 ; f®* 29-30. —  A.A.S.T., Obituarium 1688. f° 84. —  Il fat inhumé dans le 

cloître: A.G.S.B., Codex ST 354, f® 8.
(13) N. N. Huyghebabrt, Een kroniek.... dans Sacris erudiri. V, 410.
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sivement les fonctions (Técolâtre, de chantre et de maîtresse des novices (1). Le 25 janvier 1476, 
elle fut élue abbesse à Tunanimité des voix des quarante-deux religieuses de choeur. Elle fut 
consacrée le 10 mars 1476 par le sufïragant de Thérouanne, Jacobus electus Juli(n)ensis, en pré
sence des abbés de Ter Doest et de Zoetendale, du vicaire de Tournai, Gilles Lapostolle et de 
nombreux amis (2). En 1478, le recteur, Adrien de Moye, retourna à Elseghem. Les raisons de ce 
départ ne sont pas mentionnées (3). L'abbesse Jacoxnina, appuyée par de nombreux amis, adhéra 
au Chapitre de Windesheim. Après la visite du prieur, ce dernier chargea le prieuré de Groenen- 
daal d'assumer le rectorat (4). En 147g, Jean de Meunninck vint de ce prieuré (5).

Il est le premier d'une série de chanoines qui prendront une grande part dans le bien-être 
spirituel et matériel de l'abbaye au cours des cent années à venir (6). Entre 1482 et 1490, 
diverses constructions furent réalisées : la brasserie, l'ouvroir et l'école. Deux ailes du nouveau 
cloître furent construites et pourvues de fenêtres avec des vitres, offertes par différents bien
faiteurs, en particulier la nation des Orientaux (7). En 1495, on effectua des travaux dans 
l ’église (8).

Entretemps, l'abbaye eut à  souffrir des guerres entre Maximilien d'Autriche et Charles V III 
de France. En 1490, les Fiançais incendièrent toute la paroisse autour de l'abbaye. Une seule 
maison resta debout (9). Les années suivantes virent encore l'abbaye souffrir de nombreux 
dommages: les baux ne rapportaient guère et de nombreux polders étaient inondés (10). En 
1492, le frère Matthieu Roussel, économe, fut assassiné alors qu’il percevait les fermages (11). On 
vendit, en 1493 et 1494, différents objets d'argenterie appartenant au trésor de l'église pour 
pouvoir acheter du grain (12). Au cours de cette période troublée, il y  eut de nombreux bien
faiteurs qui aidaient fidèlement l'abbaye soit par des dons directs, soit par le moyen de rentes 
liées à des fondations pour l'église (13}. A  côté de cela, le recteur, Jean van Doorne, fonda dans 
l'abbaye, en 1489, la fête du Doux Nom de Jésus (14) et, en 1502, Jean vanden Berghe la fête de 
Notre-Dame des Sept Douleurs {15).

Au cours des trente-sept années d'abbatiat de l'abbesse Jacomina, l'administration de l'ab
baye fut fermement assurée. L'abbesse elle-même est nommément citée dans neuf actes (16).

(1) N. N. Huyghkbaert, Ecn kroniek.... dans Saeris crudiri. V. 414.
(2) N. N. Huyghebaert, Een kroniek.... dans Saeris erudiri, V, 410, 421-422.
{3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 19.
{4) A.A.S.T., Kroniek 1679, 19-20.
(5) M. Dykmans, Obituaire..,, 233.
(6) A.A.S.T., Kroniek 1679, passim.
(7) A.G.S.B., Codex ST 354, f® 8.
(8) A.G.S.B., Codex ST 354, f® 8 v«
{9) J, Db Smet-H. StalpaBRT, Assebrotk, 75, Bruges 1950. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 21. —  A la suite de cela, le 

curé demanda A résigner et la paroisse fut incorporée à l'abbaye. Le recteur de l’abbaye assurera le ministère pour les 
quelques paroissiens. Ceci fut confirmé par l'évéque de Tournai et, ensuite, par le pape dans une bulle (A.Ê.B., Numéro 
bleu 7497, 29 mars 1502 et Numéro bleu 7690. 26 novembre 1503).

(10) A.A.S.T., Rckening 1492, f° 29 v®.
(n) A.A.S.T.. Rckening 1492, f«* 48 v®-49 v®. —  A.A.S.T., Obituarium 1688. f® 46.
(12) A.A.S.T., Rckening 1493, f® 40. —  A.A.S.T., Rckening 1494, f® 38.
(13) A.G.S.B.. Codex ST 354,1®» 7 v®-8 v®.
(14) A.G.S.B., Codex ST 354, f®8 6 vo-7. —  A.Ê.B., Fonds D’Hoop, n® 192. —  M. Dykmans, Obi tu aire..., 300. —  

A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 92, <9 novembre 1510.
{13) A.G.S.B., Codex ST 354, f® 7. —  A.É.B., Numéro bleu 5165, 7 octobre 1302.
{16) A.É.B., Numéro bleu 3691, i cr septembre 1480; 5707, 26 janvier 1484 (n.s.J; 3161, 8 mai 1301 ; 5165. 7 octobre 

1502. —  A.É.B., Acquisitions n® 4582, o, 29 septembre 1491. —  A.É.B., Fonds D'Hoop n® 192,18 janvier 1489 (n.s.J. —  
A.A.S.T., Rcnteregister, î°* 52 v®-53, 2 février 1482 (n.s.) et f® 73, 14 décembre 1509. —  A.A.S.T., Grondregister, 
f® 97, 23 août 1487.
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Jacomina Terdelants mourut (i) le 24 avril 1513. Le recteur Pierre de PleUhea (van Straeten) 
mourut le même jour, trois heures plus tard, il avait occupé cette fonction pendant trois ans (2). 
La chronique rapporte le grand trouble que ce double décès provoqua dans le couvent (3). Ils 
furent enterrés côte à côte dans le chœur et la pierre tombale qui couvrait leur deux tombes 
était garnie de cuivre (4).

C O R N E L IA  D E  H ON D  était la hile de Christian de Hond et de Katelijne Witroot. Son père 
fut bourgmestre de Bruges en 1462 et en 1472, conseiller en 1466; il appartenait à la noble 
confrérie du Saint-Sang (3). Ses tuteurs, Antoine Losschaert et Andries Ondinaert, offrirent, le 
14 décembre 1483 à l'abbaye une mesure de terre et de bois située à Sint-M ichiels (6). Il y  avait 
une rente viagère sur sa tête à Nieuport (7). Elle n'administra l'abbaye que deux ans à peine. 
Elle est citée en personne lors de l'achat par l'abbaye de deux lignes de terre à Ruddervoorde 
(8), le 21 septembre 1513, et lors du renouvellement du contrat pour la rente de trente livres 
parisis sur cinquante-huit mesures quatre-vingts verges de terre situées à Meetkerke (g).

Comelia de Hond mourut (10) le 11 mars 1515. Sur le conseil de l'évêché, elle fut inhumée 
discrètement, car personne ne devait connaître son décès avant l ’élection de la nouvelle abbesse 
(n ). Sa pierre tombale, recouverte de cuivre, se trouvait dans le chœur (12).

C A T H A R IN A  F R O M S, fille de Gérard Froms, entra à l'abbaye (13) avant 148g. Elle fit 
profession en i4go sous l ’abbesse Terdelants (14). Elle fut chapelaine de l ’abbesse précédente (15). 
Elle fut élue abbesse, deux jours après la mort de Comelia de Hond, en présence de maître 
Bernardin de Curia, greffier de la Cour de Tournai, et de maître Jacob Thielt, secrétaire de 
l'évêque (16). Le 2g mars 1515, elle fut consacrée par Baudouin Vilain, abbé de Saint-André, 
suffragant de l'évêque de Tournai (17), en présence de maître Henri de Balholo, de maître Jean 
Blokeel, de deux abbés et de nombreux amis (18).

Diverses constructions furent entreprises durant son abbatiat : en 1516 (19), 151g (20) et
1525 (21).

(1) A.A.S.T., Obituarium 1688, f° 33. —  A. Sandbrus, Fiandria illustrata, I, 255-236. —  Gallia Christiana, V, 283.
(2) M. Dykmans, Obituaire..., 161-162. —  A.A.S.T., Obituarium 1688. f° 33.
(3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 22.
{4) A.A.S.T., Rekening 1514, I® 60.
(5) J- Gailliard, Bruges et te Franc, IV, 114, Bruges, 1860.
(6) A.A.S.T., Grondregister, f«* 15-15 v®.
(7) A.A.S.T., Rekening 1489, rentes viagères.
(8) A.É.B., Numéro bleu 5245. —  Archives de l’Êvêchê de Bruges, C. 362, 41, f® 26 v®.
(9) A.A.S.T., Renteregister, f08 74-76, 22 mai 1514.

(10) A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 20.
(11) A.A.S.T., Rekening. 1514-1515, f° 1, f“  49 v®-50. —  Gattia Christiana, V, 283. —  A. Sandbrus, Fiandria 

illustrata, I, 256.
(12) A.A.S.T., Rekening, 1515-1516, f® 63.
(13) A.A.S.T., Rekening, 1489, fa 29.
(14) A.A.S.T., Rekening, 1490, f® 33 v®.
{15) A.A.S.T., Rekening, 1514-1515, f® 1.
(16) A.A.S.T., Rekening, 1514-1515, f»  49 v«-50 v®.
(17) Monasticon belge, III, 1, m -112, Liège, 1960.
(18) A.A.S.T., Rekening. 1514-1515, f® 51.
(19) A.Êv.B., C. n® 362, 41 : manuaal, f® 26 v®.
(20) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal, f® 28.
(21} A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal, I® 29.
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La situation économique resta stable. Le développement régulier de la population du couvent 
se poursuivit, rentrée d'une ou deux religieuses par an maintenant le chiffre de population à 
environ trente-cinq (1).

En 1524, l'abbaye fut forcée d'offrir un pain d'abbaye à Claire Payers, sur ordre de Charles de 
Croy, évêque de Tournai, à l ’occasion de son installation (2). Le 6 mai 1528, l'abbesse reçut 
l'autorisation de faire visiter le couvent par son propre Ordre (3). Après la Noël 1528, l'abbaye 
fut incorporée dans la taxation des religieux du diocèse de Tournai (4).

L ’abbesse Froms est citée nommément (5) deux fois dans des actes de 1326.
Selon la chronique, Catharina Froms mourut le 12 septembre 1531 et fut enterrée dans le 

chœur des religieuses (6). A. Sanderus, suivi par la Gallia Christiana, dit (7) 1330.

C A T H A R IN A  V A N  D EN  H EED E était originaire de Bruges. Son père, François van den 
Heede, était burgrave de Vive-Saint-Éloi, seigneur de Neckervliet, et avait pris une part impor
tante dans l ’administration de la ville de Bruges (8) entre 1306 et 1327. Sa mère, Catherine de 
R æ dt, était la  troisième épouse de son père. Cinq enfants étaient nés de ce mariage ($}. Cathe
rine prit l'habit (10) à  l'abbaye le 28 mai 1314 et fit profession (n )  le 11 juin 1515* A  cette 
occasion, elle reçut de ses parents une rente.de deux livres sur un bien à Meetkerke (12) et une 
rente viagère de trois livres sur la ville de Bruges (13). Après la mort de son père, l'abbaye reçut 
encore une petite maison de pierre à  Bruges derrière la chapelle Saint-Amand (14). Son frère 
Jacob (13), et ses sœurs (16) comptèrent aussi au nombre des bienfaiteurs de l ’abbaye.

Le jour de la mort de l'abbesse précédente, le 12 septembre 1331, Catherine van den Heede fut 
élue abbesse après les vêpres (17). La chronique ne dit rien de sa consécration. Les comptes de ces 
années font défaut.

L ’abbesse Catherina eut à résoudre de nombreuses difficultés. A  différentes reprises, le couvent 
dut donner sa part des taxes imposées au clergé en raison du manque d’argent dû aux guerres de 
Charles-Quint. Cela se monta, en 1333, à deux fois quarante-neuf livres de gros (18) ; en 1337, à 
deux fois dix livres quinze sous de gros (19) ; en 1343, à deux fois vingt-quatre livres dix sous de

(1) A.Év.B., C. n° 362, 41 : manuaal. f° i-f° 6 v°.
(2) A.É.B., Numéro bleu 5799, 1524, e.d.
(3) A.É.B., Numéro bleu 7499.
(4) A.Év.B., C. n® 362. 41 : manuaal, f° 30 v®.
(5) A.A.S.T., Renteregister, f0* 71 va-72, 14 mars 1526 (n.s.). —  A.Ê.B., Numéro bleu 5793, 23 juillet 1326.
(6) A.A.S.T., Kroniek 1679» 23, 169. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 74.
(7) A. Sanderus, Flandria Ulusirata. I, 256. —  Gallia Christiana, V, 282.
(8) J. Gailliard, Bruges et le Franc, VI, 13, Bruges, 1864. François était le fils de Jacques et de Lutgarde van der 

Aa. Il mourut le 27 mai 1532 et fut enterré & Saint-Sauveur.
(9} A,A.S.T., Renteregister, f° 1x9.

(10) A.A.S.T., Rekening, 1324,1° 46.
(11) A.A.S.T., Rehening, 1513, £° 52.
(12) A.Év.B., C. n® 362, 42 : manuaal, £® 36.
(13) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal, f° 57.
(14) A.A.S.T., Renteregister, £° 119.
(13) Il hérita du titre de son père et devint conseiller de Charles-Quint et de Philippe II (J. Gaiixiard, Bruges et le 

Franc. VI, 15, Bruges, 1864). —  Sa fille Catherine entra, h l’abbaye en 1539. Il représenta l’abbaye h de nombreuses 
reprises (A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal, £® 41, f° 19 v° et f® 36 v®).

(16) A.A.S.T., Renteregister, f09 139-140: sa sœur Anne, épouse de Jean de Vendnel, trésorier de la ville de Bruges, 
offrit trois livres de rente viagère sur une maison de Bruges le 8 décembre 1539. Sa sœur Madeleine, épouse d'Adolphe 
de Pamel, offrit des vitraux pour l’église (J. Béthune, Épitaphes.... 304).

(17) A.A.S.T., Kroniek 1679, 23.
(18) A.Év.B., C. n» 362, 41 : manuaal, f° 32.
(19) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal. i° 34.
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gros; en outre, pour le dixième denier: treize livres six deniers de gros (1) ; en 1544, trente-neuf 
livres neuf sous de gros (2) ; en 1547, quarante-neuf livres dix sous 8 deniers de gros (3) ; en 1548, 
vingt-quatre livres de gros (4) ; en 1553, quarante-neuf livres quinze sous huit deniers de gros 
(5) ; en 1554, trente livres quinze sous sept deniers de gros (6). En outre, les religieuses durent 
encore s'enfuir à Bruges et eurent beaucoup & souffrir des soldats dans cette époque de guerre (7).

Malgré ces circonstances difficiles, le recrutement de l'abbaye reste stable. En 1537, il y  avait 
trente-six religieuses de chœur, quinze converses et vingt donates (8). La bonne organisation de 
l'abbaye continuait. L'abbesse van den Heede commença même à établir systématiquement les 
listes de toutes les religieuses. Ces listes furent reprises plus tard dans la chronique (9). Différents 
livres de chœur, écrits durant son abbatiat, et différents livres en flamands, achetés par elle, 
témoignent du haut degré culturel qu’avait atteint l ’abbaye (10). On plaça dans l'église des 
nouvelles stalles au chœur et on y  fit beaucoup de frais (11).

A  la  suite des bonnes relations avec le couvent des chartreuses qui avait reçu de l'aide de 
l'abbaye, du recteur Quentin Dierickx (12) et de l ’abbesse, le prieur de la Grande Chartreuse, 
Jean, donna, le 30 mai 1537, un acte par lequel l'abbaye participerait désormais à leurs bonnes 
œuvres et à leurs prières (13). Le 5 avril 1540, les religieuses reçurent encore du général des frères- 
mineurs Vincent Lunelen, un acte qui faisait de même pour son Ordre (14).

Ainsi se passa l ’abbatiat de Catharina van den Heede avec bonne et mauvaise fortune. Elle 
mourut le 3 octobre 1553 et fut inhumée dans le chœur du couvent (15).

J  OH  A N N  A  P L A S  (van de P las) est née en 1318. Après le décès de son père, Guillaume, sa 
mère, Catherine Hevens(iô), épousa Pierre Baers. Johanna entra à l'abbaye et prit l ’habit (17) le 
23 août 1534. Lors de sa profession le 29 août 1333, l'abbaye reçut de Pierre Baers vingt-huit 
livres de gros et de ses tuteurs encore vingt-six livres huit sous onze deniers de gros pour 
constituer une rente viagère sur la ville de Bruges (18). En 1338, elle reçut encore trois livres et 
neuf livres dix-huit sous de gros (19) et, en 1339, sept livres de gros de son héritage (20). Elle fut

(1) A.Êv.B., C. n® 362, 41 : manuaal, f® 37 v® et 38 v«.
(2) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal. f® 39.
(3) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal. f® 40 v®. —  A.É.B., Numéro bleu 7575, édité par L. Giujoi>ts-van Ssvbren, 

Mémoriaux de Bruges. 1, 430-431, Bruges, 1913.
(4) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal. f® 42 v®.
(5) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal. f® 43.
(6) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal, f® 46.
(7) A.A.S.T., Kroniek 1679, 24.
(8) A.G.S.B., Codex ST 334, J®» 13 v®-i4.
(9) A.A.S.T., Kroniek 1679, 165 sv.

(10) A.V.B., Dossier XII, 268, Rekening 1352-1354, à propos de la bibliothèque. —  A.A.S.T., Rekening 1550, à 
propos de la bibliothèque.

(**) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal, I® 32 v®.
{12) M. Dykhaks, Obituaire.... 37,135. —  Monasticon belge, IV, 4,1083, Liège, i97°-
(13) A.É.B., Numéro bleu 7569. —  A.G.S.B., Codex ST 334, f®» 13-15.
(14) A.Ë.B., Numéro bleu 757X.
(15) A.A.S.T., Kroniek 1679, 169. —  A.A.S.T., Obituarium 168S. f® 80. —  A. Sanderus. Ftandria illusirata, I, 256. 

—  Gallia Christiana. V. 283.
(16) A.G.S.B., Codex ST 354, <® 9 v®. Après la mort de Pierre Baers. elle vînt habiter & l’abbaye où elle mourut en 

1563 (A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 26). Elle légua de nombreux biens à l'abbaye et fut enterrée dans le cheeur de 
l’église abbatiale (A.A.S.T., Kroniek 1679. 323).

(17) A.A.S.T., Kroniek 1679. 176.
(18) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal, f® 8.
(19) A.Év.B., C. n® 362, 41 : manuaal. f® 10.
(20) A.Év.B,, C. n® 362, 41 : manuaal. f® 13 v®.



ABBAYE DE SAINT-TROND A ODEGEM, BRUGES ET MALE 1047

quelques années sous-prieure sous l’abbesse van den Heede. En 1553, elle clôture les comptes (1). 
Pour la première fois, l'abbaye aura maintenant à élire une abbesse selon les décisions de 
Charles-Quint. Le 11  octobre 1355, Guillaume de Hauwere, suffragant de l ’évêque de Tournai, 
vint à l'abbaye; l'accompagnaient comme commissaire de l'Empereur: Georges van den Beighe, 
chanoine de Saint-Sauveur, et Pierre Bocquiel, notaire apostolique. Après que le recteur, Diede- 
ric op den Berch (a) et tout le  couvent eurent été entendus, les commissaires présentèrent les 
noms suivants à la Cour de Bruxelles: 1. Marie In der Weyde, maîtresse des novices; 2. Barbet 
Broussault, qui avait de puissantes relations ; 3. Johanna Plas, sous-prieure. C'est cette dernière 
qui fut choisie par la Cour. Il apparaît dans le rapport qu'il y  avait encore toujours trente-six 
religieuses de chœur, treize converses et dix-huit donates. Le couvent avait une excellente 
réputation à Bruges. La vie communautaire y  était bien observée. Les religieuses vivaient 
comme un prieuré de Windesheim; la supérieure avait le titre d'abbesse et portait la crosse (3). 
L'abbatiat de Johanna Plas se déroula à une époque très difficile: à côté des lourdes charges et 
des soucis que les guerres et les Gueux apportèrent, l ’abbaye fut ravagée par le feu et la tempête. 
En 1555, le toit du dortoir s'écroula et une aile des bâtiments de l ’abbaye fut anéantie (4). En 
1558, la communauté dut fuir à Audenarde. La même année, le lavoir brûla ; la grange de la 
ferme de Zuienkerke fut incendiée avec dix-sept mille gerbes à l'intérieur ; des tempêtes occa
sionnèrent de nombreux frais aux fermes de l'abbaye (5).

Des difficultés internes vinrent s'ajouter. L'abbesse se vit contrainte de renvoyer le receveur, 
Pierre Ghysbrecht, en raison de ses fraudes et de l'aliénation de documents (6).

Sur le plan spirituel, l'abbaye se trouva dans une situation délicate : le recteur, Diederic op 
den Berch (7), fut rappelé à Groenendaal en 1556 pour y  devenir prieur. Il fut remplacé par 
Pierre de Walsche (8), ami du duc d'Albe et de Granvelle; il fut chargé de l'adoption intégrale 
des décisions du Concile de Trente dans l ’Ordre. Son peu de tact éveilla une telle opposition dans 
l'abbaye qu'il dut abandonner sa fonction en 1565. Cependant, sa direction du temporel de 
l'abbaye fut bonne malgré les circonstances du temps (9). En 1566, il fut élu prieur de Groenen
daal et vint en cette qualité faire la visite à Saint-Trond le 13 juillet 156g. Il se montra extrême
ment sévère (10), malgré l'avis que Marguerite de Parme avait donné en 1567 dans le diocèse pour 
que les religieuses ne soient pas clôturées avec dureté (ix). Entretemps, les Gueux se montraient 
de plus en plus hardis et le plat pays devenait très peu sûr. A  l'intervention de Jean van den 
Heede (12), les religieuses purent acheter la cour de Saint-Bavon sur la place de Nazareth. C'était

(1) A.V.B., Dossier XII, 268, Rekening 1553-1554.
(2) M. Dykmans, Obituaire..., 39, 236. —  Monastieon belge, IV, 4 1083, Liège. 1970.
(3) A.G.R., Étal et Audience, reg. 897, f°" 231-247. —  Édité en partie par A. V iaene, De Sint-Trudo-abdij in 

Oàeghem. dans Biekorf, LVII, 299-305, Bruges 1956.
(4) A.A.S.T.. Kronick 1079. 25.
(5) A.A.S.T., Kronick 1G79, 26-27.
(6) A.A.S.T., Kronick 1879, 27.
(7) M. Dykmans, Obituaire..., 39, 236. —  Monastieon belge. IV, 4,1083, Liège, 1970. —  Lors de son départ, il légua 

h l'abbaye une rente de dix sous de gros pour qu'on dise une messe du Saint-Esprit sa vie durant et qu'après sa mort, 
on célèbre son anniversaire. (A.G.S.B., Cadetr ST 354, f° 9).

(8) M. Dykmans, Obituaire..., 305-306. —  Monastieon belge, IV, 4, 1084, Liège, 1970. —  Correspondance aux 
A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n° 14589.

{9) A.A.S.T., Kronieh 1879, 28-31, les pages 29-30 ont été coupées: 324-325 : il offrit différents meubles, vitraux et 
une peinture & l'abbaye.

(10) A.A.S.T., Kronick 1879, 33-36.
(11) A.Év.B,, C, n« 362, 37-38.
(12) Fils de Jacob van den Heede, frère de l’abbesse Catherine van den Heede. Jean fut aussi un grandbienfaitenr de 

l'abbaye comme sa sœur Johanna et son beau-frère Jacob de Boodt qui firent une donation en l'honneur du Saint- 
Sacrement en 1562. (A.G.S.B.. Codex ST 354, f° 9) et un orgue fut aussi offert en 1569 (A.A.S.T., Kronick 1879, 326).
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le refuge de l'abbaye de Saint-Bavon à Gand. Le Chapitre de cette abbaye dut y  donner son 
accord. La vente fut passée le 29 octobre 1566. Le prix en était de huit cents livres dont cinq 
cents immédiatement (1). Le restant, soit trois cents livres, seraient liquidés (2) en 1568 et 1569. 
Ultérieurement, la cour fut grevée d'une rente de deux livres sept sous et six deniers de gros 
ainsi que d'un anniversaire pour les prélats décédés et les seigneurs de l'abbaye de Saint-Bavon 
(3). Afin de rassembler cette somme, les religieuses durent vendre différentes maisons et rentes 
ainsi que de nombreux meubles. On accensa aussi toutes les terres cultivées (4). L'abbaye fut 
entretemps lourdement taxée : le centième denier (5) en 1569. A partir de 1570, le couvent dut 
payer chaque année une contribution pour le nouveau séminaire (6).

En 1573 se produisit une grande famine et l'abbaye comptait alors quatre-vingts personnes. 
En 1576, il y  eut une telle tempête que tous les toits des bâtiments furent arrachés. Les fermes 
aussi eurent à souffrir de ce désastre. En 1378, toute l ’argenterie fut confisquée et envoyée à 
Bruxelles. Elle pesait quarante-deux onces (7). Les religieuses durent alors se réfugier pour 
de bon en ville. Tout ce qui n'était pas strictement nécessaire fut vendu ; tout ce qui avait de 
la valeur, tous les objets de métal, tous les meubles pour autant que ce fût possible furent 
emportés.

A  Bruges, les religieuses se trouvèrent dans une situation fort pénible. Elles durent conti
nuellement héberger des soldats et payer diverses taxes. En 1579, la situation s'aggrava et même 
un soir il y  eut un attentat à main armée. L'abbesse a résisté vaillamment aux agresseurs (8). 
Les difficultés continuaient. L'abbaye fut pillée et endommagée durant huit jours par jugement 
du Conseil de Guene et, le 10 mai 1580 finalement, incendiée et complètement détruite (9). Par 
la suite, il fut interdit aux religieuses de recevoir leurs fermages ou revenus, mais elles devaient 
rendre le tout contre une pension. Le recteur et les autres religieux se réfugièrent à Groenendaal 
d'abord, à Cologne ensuite (10). Les religieuses revêtirent des habits séculiers et n'avaient 
seulement que de temps à autre et en secret un prêtre pour leur dire la messe : Pierre Verbeke, 
prieur de Saint-André (11).

En 1584, la situation s ’améliora et, le 29 juin, le prince de Parme fit son entrée dans la ville. 
La pénurie de nourriture restait grande. Le mois suivant, le 19 juillet 1584, mourait l ’abbesse 
Johanna Plas après avoir administré son abbaye avec courage durant vingt-neuf ans en ces 
temps troublés (12). Elle fut enterrée dans le couvent des carmélites de Bruges (13). On conserve 
d'elle une lettre à Latomus dans laquelle elle racontait l'histoire de son couvent (14).

(1) A.É.B., Numéro bleu 5506. —  A.É.B., Triage, 574. —  A.G.S.B., Codex ST 354, î° 10. —  A.A.S.T., Kroniek 
1679, 32*33.

(2) A.É.B., Numéros bleu 5504 et 3307.
(3} A.G.S.B., Codex ST 354, f® 10.
(4) A.A.S.T., Kroniek 1679. 33.
(5) A.A.S.T., Kroniek 1679, 36. Le total était de 99 lb. 2s. 6d.
(6) A.A.S.T., Kroniek 1679, 36. Ce qui faisait 4 lb. 18 s. 2 d.gr.
(7) A.A.S.T., Kroniek 1679. 39.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 41-45.
{9) A.A.S.T., Kroniek 1679. 47*48.

(10) A.A.S.T., Kroniek 1679, 30. —  Monasticon Belge, IV, t. 4, 1085, Liège, 1970.
(11) A.A.S.T., Kroniek 1679. 49-52.
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679, 53-54. —  A.A.S.T., Obüuarium 1688, f® 59.
(13) A. Sandbrus, Flandria iUustrata, 1. 256. —  Gallia Christiana, V, 282.
(14) N. N. Huyghebaert, Origines et rapports.... dans Augustiniana. XIX, 259. —  A. Miraeus, Rerum Belgicarum 

Annales. 221, Bruxelles, 1624.
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JO H A N N A  D E S A N T A G A D E A  naquit à Bruges (1) en 1534. Ses parents étaient d’origine 
espagnole. Son père. Alonso de Santagadea, était consul de la Nation espagnole à Bruges (2) en 
1522. Sa mère était Clara Begir Velasco de Belvedere (3). Trois filles entrèrent à l’abbaye: 
Isabelle. Johanna et Anne. Johanna prit l ’habit le 23 septembre 1558. Le même jour, Isabelle 
faisait profession (4). Johanna fit profession le 9 janvier 1350. Elle reçut à cette occasion une 
rente viagère de douze livres de son père (5). Ce dernier fut un grand bienfaiteur de l'abbaye : il 
finança la construction d’un nouveau réfectoire, la reconstruction de l ’église abbatiale et de 
différents autres bâtiments. Il offrit aussi des peintures, différents bijoux et, deux fois par an, un 
tonneau de vin (6). L ’enquête pour l’élection de la nouvelle abbesse eut lieu le 28 août 1584. 
L ’évêque Driutius était accompagné des commissaires royaux, Mathieu de Longespee, abbé de 
l’Eeckhout, et de Ferdinand Veranneman, conseiller au Grand Conseil de Malines. Jacob vanden 
Eecke, archidiacre de l ’évêché de Bruges, témoigna que l ’abbesse Johanna Plas avait désigné 
sœur Johanna de Santagadea, sa chapelaine, comme la religieuse la plus apte à lui succéder. 
François Everboult, le receveur, et Pierre van der Beke, prieur de Saint-André, le confesseur, 
firent de même. L a majorité des religieuses vota pour elle. Elles étaient alors trente et une 
religieuses de chœur âgées de trente et un à soixante-neuf ans. Johanna. était fort capable 
d’administrer les biens de l ’abbaye et, surtout, elle était d ’origine espagnole (7}. Le roi 
Philippe II lui accorda sa nomination d’abbesse (8) le 19 mars 1585. Elle fut consacrée (9) 
le 24 avril 1583.

L ’appui que l’abbesse obtint en Espagne pour l ’abbaye ne se matérialisa jamais. Dans les 
années 1586-1387, il y  eut une pénurie continuelle de nourriture et de grains.

Au tout début de 1588, on put à nouveau manger du pain (ro). Le couvent d ’Odegem était 
maintenant détruit et la cour de Saint-Bavon semblait trop petite, on chercha donc à trouver un 
établissement plus grand. Le 30 décembre 1588, l'abbesse acheta le couvent de Saint-Martin, dit 
aussi couvent des Staelyzers, qui relevait de la cour de Saint-Bavon. Il y  avait encore trois frères 
du Tiers-Ordre de Saint-François dans ce couvent à moitié démoli (11). Les religieuses durent les 
entretenir leur vie durant (12). L'abbaye reprit le couvent et l ’église avec tous les revenus et les 
charges (13). Les religieuses s’y  installèrent (14) le 16 février 1389. Afin de couvrir les dépenses, 
l ’abbesse demanda l ’autorisation à l'évêque de pouvoir vendre une terre de septante mesures 
à Oostkamp (15). Jusqu'à 1590 et 1601, les difficultés relatives à la reprise du monastère

(1) A.A.S.T., Kroniek 1679, 181.
{2) L. Gilliodts-van Sbvbbbn, Cariulaire de l'ancien Consulat d’Espagne, 272, Bruges, iqoi.
(3) B.R., Fonds Goethals, ms. 1657, 473.
(4} A.A.S.T., Koorboek uit de XVI* eeuw.
(5) A.A.S.T., Rehening 1549-1550 : dépenses pour les fêtes.
(6) A.G.S.B., Codex ST 354, f° 10. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 323. —  Alfonso de Santagadea. mourut le ix juillet 

1554 et est mentionné avec son épouse dans l'obituaire (A.A.S.T., Obituarium 1688, i° 54 et f® 48).
(7) A.G.R., État et Audience, reg. 911, f«  211-2x8. —  A. Viaenb, Het Sint-Trudokloaster te Brugge. 1650~1600, 

dans Biehorj, LIV, 140-144, Bruges, 1953.
(8) A.Ê.B., Numéro bleu 6090.
(g) A.A.S.T., Kroniek 1679, xgi.

(10) A.A.S.T., Kroniek 1679, 56-58.
(11) Adrien Brijns, gardien du couvent des franciscains de Courtrai représenta le provincial, Matthieu Huot : A.Ê.B., 

Numéro bleu 7606. —  A.Év.B.,* C. n° 362, n°» 44-46. —  A.A.S.T., K  1 h K  4.
(12) A.G.S.B., Codex ST 354, f«  10 v°-n v°.
(13) A.É.B.. Triage, n® 574.
(14) A.A.S.T., Kroniek 1679, 62-68.
(15) A.Év.B., C. n® 362, 42.
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continuèrent (i). Le nonce lui-même fut interpellé par les franciscains à propos de cette 
vente (2).

Les temps demeuraient difficiles et, durant les deux hivers de 1594 et 1595, la pénurie 
de grains se manifesta de nouveau, la Communauté en souffrit énormément (3). Dans les quelques 
comptes conservés, il est souvent question de dettes (4}. La population du couvent vieillissait. 
Pourtant, cinq religieuses y  entrèrent (5) entre 1590 et 1600.

Johanna de Santagadea mourut le 2 juillet 1600. Elle fut inhumée dans le chœur de l'église 
des Staelyzers sous une pierre blanche, devant l'autel. Ses deux sœurs y  furent inhumées aussi (6).

IS A B E A U  D E  F O N T A IN E S  (Fonteyne) est née en 1551. Son père Jean était seigneur de 
Perron. Elle entra à l ’abbaye (7) en 1567 et fît profession (8) sous l'abbesse Johanna Plas en 
1568. Elle possédait une rente àOudenburg (9). L'enquête sur son élection eut lieu le 3 août 1600. 
L'évêque Matthias Lambrecht, le commissaire Ferdinand de Salmon, conseiller, et Alexandre 
de Grote, pensionnaire de Bruges, entendirent la Communauté qui se composait alors de 
dix-neuf religieuses de chœur, quatre converses, onze donates, une novice et deux titulaires de 
prébende. Elle obtint dix-neuf premières voix (10) et reçut ses lettres de nomination des archiducs 
Albert et Isabelle (11) le 23 octobre 1600. L'évêque confirma cette nomination le 8 novembre (12). 
Son secrétaire, Philippe Lepelaere, la proclama officiellement abbesse sur la place Staelijzer et à 
la porte du Marché au lin (13). L'évêque Matthias Lambrecht la consacra (14) le 19 novembre 
1600. L ’obtention de ces actes coûta beaucoup d'efforts et beaucoup d'argent (15).

En 1602, l'évêque effectua la visite et introduisit l ’usage du missel et du bréviaire romains (16). 
Ce fut la première mesure, suivie de beaucoup d'autres, pour soumettre totalement l'abbaye à la 
juridiction épiscopale puisqu'elle n'avait plus de chanoines recteurs originaires deGroenendaal (17). 
En 1606, on acheta une maison sur le Marché au Lin, tout près de l'abbaye, afin de l ’utiliser 
comme école (18). Jusqu'en 1613, l'abbaye demeura dans une situation financière particulière
ment difficile. Chaque année, il y  avait un sérieux déficit, car de nombreux fermages et rentes 
n'étaient pas payés. A  peine un cinquième des revenus pouvait régulièrement être rentré (19). A  
partir de 1613, la situation s'améliora (20). Entretemps, le 4 avril 1612, malgré de nombreuses

(1) A.Ê.B., Numéro bleu 7606.
(2) A. Louant, Correspondance d'Ottavio Mirto Frangipani, III, i, CXXXVI-CXXXVII, 220-221, Bruxelles, 1942. 
(3} A.A.S.T., Kroniek 1079, 71.
(4) A.A.S.T., Rekcning, 1597-1598.
(5) A.A.S.T.. Kroniek 1679. 195-196.
(6) B.R., Fonds Cœthals. ms. 1657, 473. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 54. —  A. Sandbrus, Flandria illustrata, 

I, 256, donne te 3 juillet. —  Gallia Christiana, V, 283, donne comme année 1599.
(7) A.G.R., État et Audience, xeg. 918, f° 48.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 184.
(9) A.É.B., Kcrkarchief 482. —  A.É.B., Rekcning 1600-1601, rentes viagères.

(10) A.G.R., État et Audience, rcg. 918, fOT 46-49 v®.
(11) A.G.R., Conseil d’État, n° 1299.
(12) A.É.B., Numéro bleu 5886.
(13) A.A.S.T., Kroniek 1679, 73. —  A.Êv.B., Acta Êpisc. Brug. V, f03 87-92.
(14) A.Ê.B., Numéro bleu 5884. —  A. Viaene, Het Sint-TrudoMooster te Brugge 1550-1600. dans Biekorf, LIV, 144- 

145, Bruges 1953.
(15) A.É.B., Kerkarchief 482. —  A.É.B., Rekcning, 1600-1601.
(16) A.A.S.T., Kroniek 1679. 73. —  André Sonnevylle (Dassonville), moine de Saint-André transcrivit deux missels: 

A.É.B., Kerkarchief 482, Rekcning 1600-1601 ; cf. Monasticon belge, III, 1, 92, Liège, i960.
(17) A.Év.B., C. n® 362, n01 2-3.
(18) A.É.B., Numéro bleu 5582. —  A.É.B., Kerkarchief 482. —  A.É.B., Rekcning, 1606-1607.
(xg) A.Ê.B., Kerkarchief 482. —  A.É.B., Rekeningen, 1600-1612.
(20) A.A.S.T., Rekcning 1613-1614. Les recettes couvrent les dépenses.
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difficultés, Guillaume de Vrijer, chanoine régulier originaire du couvent de Saint-Martin à  Lou
vain, fut installé comme recteur (1). Il le restera jusqu'en 1652 avec une petite interruption ; le 
couvent retrouvera avec lui une grande efflorescence.

Le 19 novembre 1613, l'abbaye reçut une ordonnance de l ’évêque de Rodoan relative à 
l ’administration des biens et par laquelle le recteur recevait des pouvoirs plus étendus. Ce texte 
interdisait d’accepter encore des novices sans l ’autorisation de l ’évêque (2}. La formule de 
profession était aussi changée (3).

En 1618, une nouvelle ordonnance concernant clôture suivit la visite de Servais de Quinckere, 
au nom de l’évêque Triest. La clôture matérielle amena quelques troubles et difficultés (4). En 
1628, Mgr D. Christophori ht une visite et se montra particulièrement sévère. L ’obligation de la 
clôture fut renforcée (5). Ces trois ordonnances sont reprises dans le rapport que D. Cristophori 
adressa au pape Urbain V III sur la situation dans son évêché (6) en 1628.

L'abbaye eut entretemps l'appui de nombreux bienfaiteurs parmi lesquels : Éléonore Valencia, 
veuve de C. Pisscier (7), le sieur Pardo et les pères capucins (8). En i ô n ,  on installa un nouvel 
orgue à la place de l'ancien (9).

Il apparaît dans les comptes que se manifestait cependant un signe de relâchement dans la vie 
de la Communauté : ainsi la question de la rente de douceur qu’avaient certaines religieuses. 
L ’abbesse aussi avait la jouissance d’une pension (10). La situation économique s'améliorait. 
Isabelle de Fontaines, à son décès survenu (11) le 12 novembre 1636, laissait une abbaye libre de 
dettes et qui allait devenir un des plus beaux couvents de Bruges.

M A G D A L E N A  D E U L L O A  naquit le 12 mai 1590. Elle était la fille de Gaspard de UUoa et 
de Madeleine de Aranda. La famille comptait cinq filles. Trois entrèrent à l’abbaye (12). Leur 
mère, à son veuvage en 1622, vint avec les deux autres filles célibataires habiter à l'abbaye (13). 
Magdalena prit l’habit (14) le 7 novembre 1604 et fit profession (15) le 13 novembre 1606. Comme 
elle était fort capable, d ie  fut nommée procuratrice (16) après la visite de 1618. Les commissaires

(1) A.A.S.T., Kroniek 1679. 75.
{a) A.Év.B., C. n® 362, n® 1.
(3) A.Év.B., C. n® 36a, n<> 40.
(4) A.Év.B., C. n® 36a, n® 4. —  A.A.S.T., Kroniek 1679. 75.
(5) A.Év.B.. C. n® 362, n® g.
(6) Voir M. Cloet, Karel-Filips de Rodoan en het bisdom Bruggc tijdens xijn episcopaat (1602-1616), 189, 336, 

Bruxelles, 1970. —  A. Hodüm, De hloosters 1» het bisdom Brugge in de XVII* eettw, dans Collationes Brugenses, 
XXXVI, 209-210. Bruges, 1936. —  Voir aussi A.H.E.B.. III, 54-55, Louvain, 1866.

(7) A.G.S.B., Codex ST 354, l01 11 v®-i2. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 328-329. —  Elle fut inhumée dans l ’église 
abbatiale & Bruges en 1611 : B ibliothèque de la Ville de B ruges, Manuscrit 449. Verzamclinge der eerkschriften..., 
1° 72.

(8) A.G.S.B., Codex ST 354, f® 12.
(g) A.A.S.T., Rekening. 1610-1611.

(10) A.A.S.T., Rekening, 1620-1621.
(11) A.A.S.T., Kroniek 1679, 184. —> A.A.S.T., Obituarium 1688. f® 90. —  A. Sanderus, Flandria itlustrata I, 256: 

—  Gallia Christiana, V, 283.
(12) Magdalena et Marianna prirent l'habit en 1607 (A.A.S.T., Kroniek 1679, 188) et Marie en 1617 (A.A.S.T., 

Kroniek 1679. 189). —  Cette dernière fit profession avec une autorisation spéciale de l’évêque, car il ne pouvait y avoir 
plus de deux sœurs dans la même Communauté. (A.Év.B.. C., n° 362, n® 4).

(13) Ceci se passa durant l’absence du recteur G. de Vrijer et provoqua quelques difficultés. La veuve de UUoa 
mourut en 1637 et offrit une rente de huit florins pour son anniversaire et cent florins pour lambrisser l'église: 
A.A.S.T., Kroniek 1679. 76-78 et A.G.S.B., Codex ST 354, f® 12 v®.

(14) A.A.S.T., Kroniek 1679, 187 et Rekening 1604-1605, feesten.
(15) A.A.S.T., Kroniek 1679, 187 et Rekening 1605-1606, feesten.
(16) A.Év.B., C. n° 362, n® 1.
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lors de l'enquête du ig  novembre 1636 étaient: l'évêque Servais de Quinckere et G. Wijts, 
président du Conseil de Flandre. Magdalena de Ulloa qui était à ce moment prieure, obtint la 
grande majorité des voix : elle était une excellente religieuse et très apte à l ’administration et à 
la gestion des biens. Son origine espagnole était aussi importante. L ’abbaye ne comptait alors 
que dix religieuses de chœur et une converse. Les constructions n'étaient pas encore terminées, 
c’est pourquoi il fut permis au couvent de ne pas donner de pain d’abbaye (1). Le roi Philippe IV  
la nomma abbesse (2) le 31 janvier 1637 et elle fut consacrée par l ’évêque de Quinckere le 
22 mars de la même année (3). La formule de prestation de serment fut conservée (4).

Durant son administration, l ’abbaye put encore se développer. Les constructions furent conti
nuées et la gestion économique resta entre les mains du recteur G. de Vrijer (5). Différentes 
religieuses entrèrent à l'abbaye (6). En 1644, l’évêque de Haudion fit la visite et tempéra 
l ’ordonnance sévère de 1628 puisque la vie religieuse s ’était remarquablement améliorée (7).

L ’abbesse Magdalena de Ulloa mourut le 12 mai 164g et fut enterrée dans le chœur du 
couvent (8).

IS A B E L L A  G A S T O N  naquit en 1605. Elle était aussi d’origine espagnole et la nièce de la 
précédente abbesse par sa mère (g). Elle prit l ’habit le 24 août 1620 et dut attendre pour faire 
profession jusqu’au 18 avril 1622 parce qu’elle était trop jeune(io). Elle était une religieuse fort 
zélée. On conserve quatre manuscrits d ’elle qu'elle copia (zi).

L ’enquête pour l ’élection de l ’abbesse fut faite par Charles van den Bosch, doyen de la 
cathédrale, et François de Vulder, écoutète de Bruges. Isabella Gaston fut la première candi
date, Marie de Ulloa la seconde (12). Le 24 décembre 164g, le roi Philippe IV  nommait Isabella 
Gaston abbesse (13). Le pain d’abbaye fut versé sous la forme d’une pension de cent cinquante 
florins (14). Le 6 mai 1650, les vicaires-généraux de l'évêché, sede vacante, confirmèrent son 
élection (15). Le 20 août 1651, Charles van den Bosch, évêque de Bruges, la consacra abbesse(i6). 
Ceci se fit au cours de grandes festivités qui durèrent plusieurs jours (17).

Durant son abbatiat, le 23 novembre 1650, l'abbaye de l ’Eeckhout fêta son millénaire. 
L ’abbaye de Saint-Trond participa à cette commémoration (18). Le 18 février 1652, G. de Vryer,

(1) A.G.R., Conseil d’État. na 1299. —  A.Êv.B.. C. n° 362, n° 23.
(2) A.É.B., Numéro bleu 7635.
{3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 187.
(4) A.Év.B., C. n° 362, n<> 39.
(5) A.A.S.T.. Kroniek 1679, 79-80.
(6) A.A.S.T.. Kroniek 1679, 80-81, 190-191 .
(7) A.Év.B., C. n° 362, n° 8.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 81, 187. —  A.A.S.T., Obititarium 3688, f° 39. —  A. Sanderus, Flandria illustrata, II, 

122, La Haye, 1735.
(9) A.A.S.T., Rekening 1621-1622, Recette extraordinaire.

(10) A.A.S.T., Kroniek 1679, 189. —  A.Ê.B., Nieuw kerkarchief, 491.
(iz) A.A.S.T., quatre manuscrits du bénédictin gantois Crespin Govaerts: Traetaet van ‘s Menschen val ende syn 

weder rechtinghe, 1647; —  Traetaet der gkeestelycke discretie. 1647: —  Den Spiegkel der verduldicheyt, 1647; —  De 
onconstighe comte van bidden, 1646.

{12) A.G.R., Comeil d'État. n° 1299.
{13) A.É.B., Numéro bleu, 7643.
(14) A.Év.B., C. n° 362, 24.
(15) A.Ê.B., Numéros bleus 6124 et 6132.
(16) A.Ê.B., Numéro bleu 6125.
(17} A.A.S.T., Rekening 1650-1651, Feesten. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 81-82.
(18) N. N. Hoychbbaert, Origines..., dans Augustiniana. XIX, 263-266. —  A.A.S.T., Rekening 1650-1651, pour 

faire dn feu d’artifice aux portes. —  On offrit aussi un c heitigdom van S. Trudo ■  en argent (A.A.S.T., Rekening, 1650- 
1651). —  Monasticon belge, III, t. 3, 788-789, Liège 1974.
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recteur, mourut. Sa sage administration tant sur le plan spirituel que matériel durant quarante 
ans avait permis le renouveau de l'abbaye (1). Prosper van Revieren, lui aussi chanoine du 
Val-Saint-Martin à Louvain (2), lui succéda. Il continua les constructions dans l'abbaye. On 
plaça un nouvel autel en marbre dû au célèbre sculpteur malinois Lucas Faydherbe (3). Le pape 
Alexandre V II accorda en 1653 une bulle d'indulgence pour toutes les messes pour les défunts dites 
sur cet autel (4). On y  construisit en 1651 un nouvel orgue, dû à Amout Medaert (5), En 1663, on 
renouvela tes stalles du chœur. Les sculptures furent faites par Amout Pluvier (6). A  cette 
époque, l'église fut ornée de neuf peintures de Jacob van Oost (7) dont la fille était entrée à 
r abbaye (8). L a construction du cloître fut continuée. L'abbaye retrouva ainsi un milieu où la 
Communauté pouvait connaître un nouvel épanouissement (9). Le nombre des religieuses était 
entretemps monté à seize religieuses de chœur, une novice et sept sœurs converses. Cependant, 
l ’abbaye eut beaucoup à souffrir des guerres et les constructions pesèrent lourdement dans les 
dépenses comme le montre le rapport économique (10) de 1666.

En 1660 arriva à l ’abbaye comme compagnon du recteur le chanoine Pierre Croon, lui aussi 
originaire du Val-Saint-Martin, I l eut à  côté de ses talents littéraires et spirituels une grande 
influence sur la gestion économique de l ’abbaye jusqu’en 1674, date à laquelle il fut élu prieur de 
son couvent (11).

Après une longue et douloureuse paralysie, Isabella Gaston mourut le 21 avril 1666. Elle avait 
restauré la vie conventuelle dans une abbaye rénovée (12). Le seul portrait d’abbesse encore 
maintenant conservé à l ’abbaye est probablement le sien (13).

T E R E S IA  D E  S O T O  naquit en 1619. Elle était la fille de don Antonio de Soto et de 
Catherine de Villegas, et la nièce de l'abbesse Isabella Gaston (14). Elle reçut l'habit le 2 mai 1638 
et fit profession (15) le X5 mai 1639. Lors de l'enquête pour l'élection abbatiale le 15 juin 1666, les 
commissaires : l’évêque R. de Haynin et J. B. délia Faille, président du Conseil de Flandre, 
présentèrent dans leur rapport trois candidates au Conseil d 'É tat : Anna Muüer avait le plus de 
voix, mais, la plupart, des plus jeunes religieuses. Teresia de Soto fut particulièrement remarquée 
pour sa capacité à administrer l ’abbaye et son expérience dans la gestion économique à  laquelle 
elle avait collaboré sous l'abbesse précédente. Elle était aussi très zélée et pieuse. La troisième 
candidate était Anna Margareta de Corte (16).

(1) A.A.S.T., Kronick 1679, 82-83, 248. —  ms. 449, f° 72.
(2) A.A.S.T., Kronick 1679, 83, 249.
(3) A.A.S.T., Kronick 1679, 85.
(4) A.E.B., Numéro bleu 6206.
(5) A.A.S.T., Rekening 1650-1651. Cela coûta 28 livres.
(6) A.A.S.T., Rekening 1663-1664.
(7) B.V.B., ms. 456, f® 151. —  J. B. Dbscamps, Voyage pittoresque de la Flandre et du Brabant, 254, 395-397, 

Amsterdam, 1772.
(8) A.A.S.T., Kronick 1679, 85.
(g) A.A.S.T., Kronick 1679, 84-85. —  A.É.B., Kerharehief 483.

(10) A.G.R., Conseil d'État, n° 1299.
(1 ij A.A.S.T.,- Kronick 1679, 256. —  Monasticon belge, XV, 4, 2151, Liège, 1970. —  W. Loukdaux et E. Pbrsûons, 

Pétri Trudanensis catalogue scriptorum IVindeskemensium, 185, 187, Louvain, ig68.
(12) A.A.S.T., Kronick 1679, 88, 189. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 32. —  A. Sanderus, Flandria Ulustrata, XI, 

122, La Haye, 1735.
{13) A.A.S.T., Rekening 1662-1663: « betaald aan Jacques van Oost voor drie • conterfaictsels ■ van mevrouwe te 

maken, 25 Lb 17 s 8 d.gr. »
(14) A.A.S.T., Kroniek 1679, 88.
(15) A.A.S.T., Kroniek 1679, 190.
(16) A.G.R., Conseil d'État, n° 1299.
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Le 8 septembre 1667, le roi Charles II accorda les lettres patentes à Teresia de Soto (1). Le 
11 octobre 1667, elle fut consacrée par l'évêque R. de Haynin en présence du prélat de l'abbaye de 
l ’Eeckhout, de nombreux parents et amis (2). Au début de son abbatiat, les revenus de l'abbaye 
se montaient à quatre mille neuf cents florins et les dépenses à cinq mille deux cents florins. Les 
revenus avaient ainsi diminué parce que les bois de l'abbaye, situés à Ruddervoorde, ne rap
portaient plus rien en raison de la guerre (3). L'abbaye fut aussi impliquée dans quelques procès 
avec des fermiers à Oostkamp ; ces procès furent portés devant le Conseil de Flandre (4) en 1687. 
L ’abbaye dut aussi payer les frais dans un procès avec Jeanne Frederix, bénéficiaire d ’un pain 
d'abbaye, lors de l'intronisation du roi Charles II (5).

On fit encore quelques travaux (6) dans les parloirs en 1672-1673.
L'abbesse Teresîa de Soto mourut le 23 novembre 1682. Elle fut enterrée dans la tombe de 

l'abbesse précédente sans pompes ni cérémonial selon son vœu (7).

A N N A  M U L IE R  naquit vers 1631 à Bruges. Elle entra à l'abbaye et prit l ’habit (8) le 6 juin 
1651. Elle fit profession (9) le 9 juin 1652. Après s’être occupée des malades pendant quelques 
années, elle devint prieure le 17 janvier 1666. Elle était déjà première candidate à l'abbatiat en 
1666, mais ne fut pas nommée par la Cour (io). Lors de l'enquête pour l ’élection en 1682, faîte par 
les commissaires E. de Vicq, doyen de la cathédrale, et le grand bailli de Bruges, de Duincourt, 
Anna Mulier obtint treize premières voix sur seize religieuses de chœur (11). Le 5 février 1683, le 
roi Charles II lui accorda ses lettres patentes (12). Le 5 février 1683, les vicaires-généraux 
confirmèrent sa nomination et l'installèrent comme abbesse (13). Le 10 octobre 1683, elle fut 
consacrée par l ’évêque H. G. a Precipiano en présence du prélat de l ’abbaye de l'Eeckhout et de 
nombreuses personnalités (14). On ne dut pas donner de pain d'abbaye en raison de la situation 
économique défavorable, due aux revenus moindres tirés des terres et des bois {15).

Son administration continua dans la même ligne que celle de l ’abbesse précédente dont elle 
avait été la prieure. Après la mort du recteur, A. Loicx, originaire du Val-Saint-Martin (16), 
divers candidats voulurent se présenter pour lui succéder. L'évêché confirma cependant les 
chanoines du Val-Saint-Martin dans le rectorat de l ’abbaye (17). En 1692 et en 1704, l ’évêque, G. 
Bassery, visita l'abbaye. I l encouragea les religieuses et insista surtout pour qu'elles aient 
régulièrement du temps pour la méditation et pour une-retraite annuelle. Il leur recommanda les 
exercices de saint Ignace (18).

(1) A.É.B., Numéro bleu 7709.
(2) A.É.B., Mélanges Généraux, boite 24.
(3) A.G.R., Conseil d'Êtal, n° 1299.
(4) A.A.S.T., Kroniek 1679, 88.
(5) A.A.S.T., Kroniek 1679, 89.
(6) A.A.S.T., Rekening. 1671-1672, f° 35. —  A.Ê.B., D'Hoop, n« 184.
(7) A.A.S.T., Kroniek 1679, 190. —  A.A.S.T., Obiluarium 1688, f° 94. —  A. Sandsrus, Flandria iüustrata. II, t22, 

La Haye, 1735.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 193. —  A.A.S.T., Rekening 1650-1651, fecstcn.
(9) A.A.S.T., Kroniek 1679, 193.

(10) A.G. R-, Conseil d'Êtal, n° 1299.
(11) A.G.R., Conseil d‘ÊUU, n® 1299.
(12) A.É.B., Numéro bleu 7654.
(13) A.Ê.B., Numéros bleus 7655 et 6181.
(14) A.É.B., Numéro bleu 6182.
(15) A.G.R., Conseil d’État, n® 1299.
(16) A.A.S.T., Kroniek 1679, 95-96, 249.
(17) A.A.S.T., Kroniek 1679, 95.
(18) A.Év.B., C. 362, n0i 11 et 12.
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Entretemps, l'abbaye eut beaucoup à souffrir des guerres en 1704 et de différentes catas
trophes naturelles qui s'abattirent sur ses possessions (1). C'est ainsi que la grande ferme 
d'Odegem fut détruite en 1708 par les Français, que toute la récolte fut brûlée, tous les arbres 
coupés et toutes les bêtes abattues. Les fermiers ne voulaient plus prendre de bail (2). Sous 
l ’abbatiat d’Anna Mulier, plusieurs sœurs entrèrent et le nombre ne diminua point (3). Maria 
Joets lui dédia sa biographie de saint Trond (4). Elle mourut le 24 juin 1711 et fut inhumée dans 
le chœur (5). Quelques temps avant son décès, elle avait commandé un nouvel orgue, ce qui 
amena des difficultés financières à l ’abbesse suivante (6).

JO H A N N A  B O U V A E R T  naquit à Bruges vers 1665. Après son entrée à l'abbaye, elle reçut 
l’habit le 9 septembre 1685 et fit profession (7) le 29 septembre 1686. Sa mère paya encore une 
partie de sa dot (8) en 1704. En 1696, elle devint sacristine, ensuite infirmière, chantre et 
maîtresse des novices (9).

Les commissaires vinrent le zo août 1711 pour procéder à l’élection : c'étaient Pierre Borrey, 
vicaire-général de l'évêché, sede vacante, et Joseph, comte de Schorre, bailli de la ville de Bruges. 
Johanna Bouvaert obtint treize des quatorze voix des religieuses de chœur (zo). Le 26 août 1711, 
ses lettres patentes lui furent accordées par le roi Charles III  d'Espagne (ix). Le 25 septembre 
1711, elle fut installée par les vicaires-généraux (12). Elle fut consacrée, le 26 octobre 1712, par 
l ’évêque de Ruremonde, Angélus, comte d ’Ongnyes (13).

L ’abbaye ne fut pas obligée de payer un pain d ’abbaye en raison de ses difficultés financières. 
Il y  eut encore pour deux cents livres de dégâts à la ferme d'Odegem et la grande ferme de 
Zuienkerke fut très endommagée par des tempêtes. Les dégâts atteignirent trois cents livres. Il y  
eut des inondations sur d’autres terres (14).

A  ces différentes dépenses imprévues s'ajouta la livraison du nouvel orgue qui impliquait la 
construction d'un nouveau jubé (15). L ’abbesse Johanna Bouvaert ne connut au milieu de ces 
revers qu’un court abbatiat : moins de trois ans de règne. Elle est morte le 29 juin 17x4, après 
avoir été deux fois longuement malade (16). Les coûts de la consécration abbatiale étaient à 
peine payés (17).

(1) A.A.S.T., Kroniek 1679, 96-97.
(2) A.A.S.T., Rekening 1709*1710, annexe.
{3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 199-205.
{4) A.A.S.T.. Met teven van den H, Tnt do, prie s ter ertde belijder in het latijn beschrevtn door de wterdighen Theodoricus. 

abt van Sittf Truytn en in het viaems overghesedt door Sr. Maria Joets, Bruges, 1701.
(3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 98, 193. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, f° 52. —  A. Sandrrus, Flandria illustrata, U, 

122, La Haye, 1733.
(6) A.A.S.T., Rekening 1710-1711, orgue commandé à Jacob van den Eynde à Ypres. 11 coûta 230 livres de gros. 
{7) A.A.S.T., Kroniek 1679, 249.
(8) A.A.S.T., Rekening 1704-1703, extraordinaire ontvangst.
(g) A.A.S.T., Kroniek 1679, 249.

(10) A.G.R., Conseil de Régence, n° 366. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 98.
(11) A.É.B., Numéro bleu 7661.
(12) A.É.B., Numéro bleu 5608. —  A.Év.B., Acta Episcop. Brug., XLV11, (>32.
(13) A.É.B., Numéro bleu 5606. —  A.Év.B., Acta Episcop. Brug., XLVTI, f° 121. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 99.
(14) A.G.R., Conseil de Régence, n° 366.
(15) A.A.S.T., Rekening, 1711-1712, 80 livres de gros pour le jubé.
(16) A.A.S.T., Kroniek 1679, 99, 199; —  Obituarium 1688, t9 53. —  A: Sanderus, Flandrià illustrata. II, 122, La 

Haye, 1735.
(17) A.A.S.T., Rekening, 1713-1714, 196 livres de gros.
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M A R IA  M A G D A L E N A  (Madeleine) D E  R O U G E M O N T  (Roussemont) naquit à Bruxelles 
vers 1684. Après son entrée à l'abbaye, elle prit l'habit le 8 mai 1703 et ht profession (1) le 
12 mai 1704. Elle apportait une dot de cent livres (2). Elle fut portière de l'abbaye (3). Le 2 août 
1714 vinrent comme commissaires pour l'élection : Louis d'Ongnyes, doyen de la cathédrale et 
vicaire-général, et A. Bollaert, secrétaire du Conseil d'État. M. Magdalena de Rougemont obtint 
cinq premières voix des quatorze religieuses de chœur. Anna de Roose était la seconde candi
date. La Cour accorda ses lettres patentes (4) à Magdalena de Rougemont le 9 août 1714. Le 
16 août 1714, elle fut installée par les vicaires-généraux (5). L'abbaye fut à nouveau exemptée 
de payer un pain d'abbaye, car la situation économique ne s’était pas encore améliorée (6). Le 
19 avril 1716, sœur Magdalena de Rougemont fut consacrée par l ’évêque H. J. van Susteren (7).

Mgr van Susteren visita l'abbaye (8) le 19 juillet 1718. Le rapport est peu flatteur en ce qui 
concerne la vie communautaire et l ’administration (9).

L'abbesse mourut (10) le 3 septembre 1729. Le même jour, l'évêque vint procéder à l'inventaire 
et conseilla aux religieuses de ne plus demander à la Cour une abbesse, mais une prieure (n ). 
Ainsi, l'abbaye échapperait-elle à de nombreuses dépenses, puisqu'elle avait, en 1711 encore, été 
exemptée par Charles VI d'Autriche de payer un pain d’abbaye (12).

A N N A  D E R O O S E , née à Bruges en 1682, entra à l'abbaye et prit l ’habit le 14 septembre 
1705. Elle ht profession (13) le 21 septembre 1706. Elle fut infirmière, prieure et maîtresse des 
novices (14). Lors des élections, où Anna de Roose obtint dix-sept des dix-huit voix, les commis
saires, J. H. van Susteren, évêque de Bruges, et Ch. de Schietere, écoutète de Bruges, firent un 
rapport sur la situation économique mauvaise de l’abbaye et appuyèrent la demande des reli
gieuses de ne pas demander cette fois d'abbesse (15). Il existe aussi dans le dossier une lettre 
écrite par de la Villette, conseiller fiscal de Sa Majesté, par laquelle il tente d'apporter des 
arguments historiques pour répondre à cela (16).

Anna de Roose reçut ses lettres patentes de prieure (17) le 7 décembre 1729. Le 16 avril 1730, 
elle fut installée par l’évêque (18). La gouvernante Marie-Élisabeth la ht prieure à vie (19), le 

11 juillet 1730.

(1) A.A.S.T.. Kroniek 1679, 203.
(2) A.A.S.T., Rckening, 1703-1704, extraordinaire ontvangst.
(3) A.A.S.T., Kronicft 1679, 203.
(4) A.G.R., Conseil de Régence, n® 366.
(5) A.Év.B., Acta Episcop. Brug., XLVII, f° 210 v°. —  A.É.B., Mélanges Généraux, boîte 24.
(6) A.G.R., Conseil de Régence, n® 366.
(7) A.É.B., Numéro bleu 7663. —  A.Év.B., Acta Episcop. Brug:, XLVIII, f° 16.
(8) A.Év.B.. C. 369, n® 15.
(9) A.Év.B., C. n* 362, n» 16.

(10) A.A.S.T., Kroniek 1679 ; 102-103 ; 203. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, f® 72. —  A. San derus, Ftandria iltustrata, 
II, 122, La Haye, 1735.

(11) A.Év.B., Acta Episcop. Brug., LII, f® 74.
(12) A.É.B., Triage 574.
(13) A.A.S.T., Kroniek 1679, 203.
(14) A.A.S.T., Kroniek 1679, 103.
(13) A.G.R., Conseil privé autrichien, n® 883.
(16) Dans cette lettre, ü est dit que l'abbaye ne possédait aucune bulle de son accession au rang d'abbaye. Seule une 

chronique dit que c'était un prieuré au début: voir A. Sanderus. Flandria IUustrata, II, 122, La Haye, 1735 qui dit 
qu'après 1729, il n'y eut plus d'abbesse.

(17) A.G.R., Conseil privé autrichien, n® 883.
(18) A.A.S.T., Kroniek 1679, 103.
(19) A.V.B., Dossier XII, 268.
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Sa première tâche fut d'assainir la situation économique. Dans les comptes de 1729-1730, il y  
avait encore cinq cents livres de dettes (z). Elles furent diminuées année après année et même 
complètement apurées, en 1737, malgré les cent livres réquisitionnées, par le gouvernement (2).

En 1750, l'abbaye fêta son onze centième anniversaire à la fête de saint Trond (3). L ’église 
fut repeinte et un nouveau vitrail fut placé dans le chœur (4).

Anna de Roose mourut le 13 février 1753. Elle avait admirablement administré l'abbaye tant 
sur le plan spirituel que sur le plan matériel. La chronique y  consacre des pages louangeuses (3). 
L ’évêque J. B. de Castillon témoigna que, dans cette abbaye, les religieuses menaient une vie 
communautaire authentique. Mais elles ressentaient sur le plan des vocations le contrecoup, du 
fait que l ’abbaye n’avait plus d'abbesse. C’est pourquoi il demanda à nouveau à la Cour de 
nommer une abbesse (6).

M A R IE -A N N E  M IC H IE L S  naquit à Bruges en 1696. Après son entrée, elle prit l’habit le 
6 avril 1715 et fit profession le 14 avril 1716. Elle fut sacristine et, à partir du 12 juin X741, elle 
fut sous-prieître aux côtés de la prieure de Roose (7).

Lors de l'enquête pour l'élection, tenue le 20 avril 1753 par l'évêque J. B. de Castillon et Ch. 
de Schietere, écoutète de Bruges, Marie-Anne Michiels obtint la majorité des voix des treize 
religieuses de chœur (8). L'évêque voulu l'écarter à cause de sa mauvaise santé (9). Le 8 juin 
1753, l'impératrice Marie-Thérèse lui accorda quand même ses lettres patentes (10). L'abbaye 
fut obligée de payer deux pensions (11). Le 7 juillet 1753, l’abbesse fut installée par le vicaire et les 
confesseurs (12). Le 4 août X754, elle fut consacrée en secret par l’évêque J. R. Caïmo (13).

Son administration suivit celle de l ’abbesse précédente. En 1755, l ’abbaye dut emprunter de 
l'argent pour pouvoir supporter le coût de l ’amortissement (14). En 1759, ces dettes ne sont pas 
encore éteintes (15). L'abbesse Marie-Anne Michiels mourut le 18 novembre 176X. Elle avait été 
très attentive au bien-être spirituel et matériel de l ’abbaye (16).

IS A B E L L A  D E W IT T E  naquit à Bruges en 1710. Elle était la fille de Léonard et Marie- 
Anne van Damme. Elle fut élevée par les ursulines d ’Arras (17). Après son entrée, elle prit l ’habit 
le 27 juillet 1733 et fit profession le 3 août 1734. Elle fut d’abord sacristine (18). Lors de l’enquête 
pour l ’élection le x8 décembre 176X, elle obtint douze premières voix parmi les quinze religieuses 
de chœur. Les commissaires, l'évêque J. R. Caïmo, et le conseiller au Conseil d ’État, Streit-

(1) A.A.S.T., Rehening 1729-1730.
(2} A.Év.B., Aeta Episeop. Brug., L1V, f° 1G6.
(3) A.A.S.T., Kronieh 1079, 106-107. —  A.Év.B., Aeta Episeop. Brug., LX, f° 69 v®.
(4) A.A.S.T., Rekening 1749-1750, 39-40.
(5) A.A.S.T., Kronieh 1079, 108-110; 203. —  A.A.S.T., Obituarium 1088. f® 15. —  A.Év.B., Acta Episeop. Brug.. 

LXI, f° 122 vo-123.
(6) A.Év.B., Aeta Episeop. Brug., LXI, fos 122 ¥«-123 v®.
(7) A.A.S.T., Kronieh 1079, 206.
(8) A.G.R., Conseil Privé autrichien, n® 885.
(9) A.G.R.. Conseil Privé autrichien, n® 885, lettre du Ier mai 1753.

(10) A.A.S.T., Benoemingen, 1.
(11) A.G.R., Conseil Privé autrichien, n® S85.
(12) A.Év.B., Aeta Episeop. Brug., LXII, f® 6.
(13) A.Év.B., Acta Episeop. Brug., LXIII, f® 5. —  A.A.S.T., Kronieh 1079, 107.
(14) A.A.S.T., Rekening 1755-1756, 46-47. —  A.G.R., Jointe des amortissements, n® 605.
(15) A.A.S.T., Rekening 1758-1759.
(16) A.A.S.T., Kronieh 1079, 111. —  A.A.S.T., Obituarium 1088, f®92. —  A.Év.B., Aeta Episeop. Brug.. LXV, 

I® 178 v®.
(17) A.A.S.T., Overlijiensberiehten. 36-37.
18) A.A.S.T., Kronieh 1079. 208.
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hagen, la présentèrent surtout parce qu'elle était sujet de l'Empire (1), Elle fut nommée 
par l'impératrice Marie-Thérèse (2) le 20 janvier 1762. Les frais totaux payés à Bruxelles se 
montèrent à la somme de neuf centime livres (3). A  cette occasion, l'abbaye fut obligée de payer 
deux pensions de cinquante livres chacune. Il ressort du rapport économique que l'entretien 
d’une personne par an à l ’abbaye coûtait nonante-cinq florins. Pour améliorer la situation, les 
commissaires installèrent une religieuse qui partagerait l'administration économique de l'abbaye 
avec l'abbesse et le receveur {4).

L'abbesse Isabella de W itte fut installée (5) le 18 février 1761 et consacrée le 25 avril 1762 par 
l'évêque J. R. Caïmo (6).

Au début de son administration, on fit dresser des régistres et des cartes des possessions de 
l'abbaye {7) : Lissewege en 1762, Waardamme en 1762, Ruddervoorde en 1763-1764, Utkerke en 
1763, Zuwenkerke en 1763, Zwevezele en 1764 et Gistel en 1766. D'après les comptes, il semble 
que l'administration économique durant son abbatiat fut bien menée (8). Le 28 décembre 1778, 
l'évêque F. G. Brenart insista sur quelques points qui concernaient surtout les comptes (9). Le 
26 octobre 1779, il commença la  visite de l'abbaye qui fut fermée {10} le 4 mars 1780. A  cette 
occasion, il donna aux religieuses une caerte, une ordonnance, qui leur prescrivait d'avoir plus de 
charité et de patience mutuelles et d'observer plus strictement la règle et les constitutions. Il 
changea aussi la formule de profession : les religieuses firent d'abord leur profession à  l'évêque et 
ensuite à l'abbesse (xi).

En 1782, l ’abbesse reçut de l ’évêque l'autorisation d’ouvrir une école dans la Cour de Saint- 
Bavon (12). Ce bâtiment fut transformé à cet effet et on construisit pour le recteur, qui y  
demeurait précédemment, une nouvelle maison (13). L ’école comptait huit orphelines et septante- 
deux élèves (14). L'évêque leur conseille de maintenir cette école à tout prix, pour échapper à une 
éventuelle suppression (13).

Le 13 avril 1784, le prieuré du Val-Saint-Martin à Louvain fut supprimé (16). Le recteur 
A. Melaert poursuivit son rectorat à l'abbaye comme prêtre séculier (17).

L ’abbesse Isabella de W itte mourut inopinément le 29 juillet 1784 (18). Elle fut inhumée dans 
le cimetière. Onze religieuses entrèrent à  l ’abbaye durant son abbatiat ; parmi elles, une novice 
du couvent de Sarepta qui allait bientôt être supprimé (19).

(1) A.G.R., Conseil privé autrichien, n° 885. —  A.Év.B., C. n° 362, n° 28.
(2) A.A.S.T., Benocmingcn, n° 2.
(3) A.Ê.B., Triage 574.
(4) A.G.R,, Conseil privé autrichien, n° 885.
(5) A.Êv.B,, Acta Episcop. Brug., LXV, f° 194 v°.
(6) A.Êv.B., Acta Episcop. Brug,, LXV, f° 201. —  Bibliothèque de D'Université db Gand, Réserve 1580 et 1323 

bis: son cousin, Joseph van Dammc, lui dédie & cette occasion un * Waerlycken Cederboom *.
{7) A.A.S.T., Eig&ndommen, a”  8-15.
(8) A.A.S.T., Rekeningen 1764-1771. —  A.É.B., Kerkarchief 483, 1773-1779.
(g) A.A.S.T., Statuten, n° 3.

(10) A.Êv.B,, Acta Episcop. Brug. LXX1II, 1° 45. —  A.Év.B., C. «° 362, les nM 19-22.
(11) A.A.S.T., Statuten, n03 3 et 4. —  A.Év.B., C. n° 362, n° 22.
(12) A.Êv.B., Acta Episcop. Brug., LXXIV, f° 30.
{13) A.A.S.T., Xroniek 1679. 111-112.
{14) A.G.R., Gouvernement Général, n° 2289.
(15) A.Êv.B., Acta Episcop. Brug., LXXIV, f° 96.
(16) Monasticon Belge, IV, 4, 1154, Liège, 1970.

* (17) A.A.S.T., Kroniek 1679, z 12. —  On trouve aussi dans les archives de l'abbaye un manuscrit intitulé : Exortatien 
gedaen door Heer A. Melaert in de abdie van S. Trudo in den advent en in de vasten, 1787-1793.

(18) A.A.S.T., Kroniek 1679, 112, 208. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, f° 62.
(19) A.A.S.T., Kroniek 1679, X12-113.
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Après sa mort, on dut attendre quatre ans avant de voir nommer une abbesse. Entretemps, la 
prieure Anna Carolina Hennessy administra l'abbaye (1).

A N N A  C A R O L IN A  H E N N E S S Y  est née à  Roulers en 1743. elle était la fille de Patrice, 
docteur en médecine, et de Jeanne Vermandere. La famille comptait six enfants. Les trois filles 
suivirent vraisemblablement les cours de l ’école abbatiale des bénédictines irlandaises à Y  près, 
car leur père était d'origine irlandaise. Le fils aîné, Patrice, devint chanoine à Torhout (2). 
Anna Carolina entra à l'abbaye et fit profession, le 17 janvier 1765, après avoir pris l'habit. Elle 
fut quelques années infirmière, ensuite maîtresse des novices et prieure (3).

Lors de l’enquête pour l ’élection, le 24 août 1784, présidée par l’évêque F. G. Brenart et G. J. 
Limpens, elle fut la première candidate avec douze premières voix sur treize religieuses de 
chœur. Le rapport financier dressé à cette occasion montre que les revenus de l'abbaye se 
montaient à  sept mille huit cent septante florins. Les dépenses ordinaires les dépassaient de 
vingt florins. Mais, il faut y  ajouter encore les deux pains d'abbaye et les deux pensions dont 
était chargée l’abbaye et qui montaient à deux cents florins (4).

Les patentes d’Anna Carolina Hennessy ne furent accordées (3) par l ’empereur Joseph II que 
le Ier août 1788. Avec tous les frais annexes, l ’abbaye dut payer six cent soixante-neuf florins (6). 
Le 24 mai 1789 eut lieu la consécration par l'évêque F. G. Brenart (7). Lors de la montée sur le 
trône de l'empereur François, l'abbaye a pu placer la pension exigée sur le nom de l ’abbesse 
elle-même (8).

Entretemps, le prieuré de Sarepta à Bruges avait été supprimé par décret de l’empereur 
Joseph II. Le 24 septembre 1787, dix religieuses de Sarepta vinrent à  l’abbaye de Saint-Trond (9}. 
Elles payèrent une pension et apportèrent beaucoup de ce qui leur restait à l ’abbaye (10). Elles 
furent complètement intégrées dans la Communauté et firent profession selon un formulaire 
rédigé par F. G. Brenart (11). Sœur M. Fastenakels du couvent supprimé de Jéricho à  Bruxelles 
trouva aussi refuge & Saint-Trond (12). En 1791, deux religieuses de Sarepta vinrent encore (13). 
En 1794, l'abbaye offrit encore l'hospitalité à deux capucines originaires de Bourbourg et de 
Lille ainsi qu’à une augustine d'Armentières (14). Ces religieuses quittèrent l ’abbaye avant la 
suppression en 1796. L ’administration de l'abbesse Hennessy se déroula dans des circonstances 
particulièrement difficiles.

Elle transcrivit de sa propre main, avec l ’approbation de l ’évêché (15}, les constitutions, le 
cérémonial, le commentaire de la règle. L'abbaye s’apprêtait ainsi spirituellement à survivre à la

(1) A.A.S.T., Kroniek 1679, 112-113. —  A.Êv.B., Acta Episcofi. Brug., LXXIV, f« 116-117.
(2) L. Van Ackbr, De familie Hennessy van Roeselare, dans Biekorf, LXIV, 305-307, Bruges, 1963.
(3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 113, 211.
(4) A.G.R., Conseil Privé autrichien, n° 885. —  A.Év.B., C. n* 362, n° 29.
(5) A.A.S.T., Benoemingen, n® 8.
(6) A.A.S.T., Benoemingen, n03 6-7.
(7) A.A.S.T., Benoemingen, n® 9. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 113. —  A cette occasion, on lui dédiait une pièce en 

vers De IVoonst der Godvruektigheiâ imprïméè à Ypres {Biekorf, LXIV, 224, Bruges, 1963). —  On conserve à l'abbaye de 
Male un siège avec sa devise vi vivo et armis.

(8) A.A.S.T., Benoemingen, n°* 10-n.
(9) A.A.S.T., Kroniek 1679, 112, 215-216.

(10) A.A.S.T.. Bekeningen, 1787 à 1790, 2301 livres par an.
(11) A.A.S.T., Statuten, n® 5.
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679, 215. —  Après la suppression, elle habitera jusqu’à sa mort chez les religieuses de 

l'abbaye réfugiées au Béguinage en 1803.
(13) A.A.S.T., Kroniek 1679. 215.
(14) A.A.S.T., Kroniek 1679, 220-221.
(15) A.Év.B., Acta Episcop. Brug., LXXIX, f® 131 vo-132.
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suppression. Entre 1789 et 1792, encore sept religieuses entrèrent à l'abbaye (1). L ’école tenue 
par les religieuses comptait plus de cent élèves (2). En 1794, lors de l’occupation de Bruges par 
les Français, l ’abbaye dut payer une bonne partie de la contribution exigée du clergé. Elles 
donnèrent tout leur argent et firent fondre l ’argenterie. Elles reçurent en échange des assignats. 
Grâce à leurs fidèles fermiers, elles purent passer (3) l'hiver 1794-1795. Les comptes montrent un 
fort déficit (4). En juillet, les commissaires de la municipalité dressèrent l ’inventaire de tous les 
biens, terres, rentes, meubles et objets du cuite (5}. Ils offrirent des bons aux religieuses: dix 
mille livres pour chaque religieuse de chœur et cinq mille livres pour chaque sœur converse. Elles 
refusèrent unanimement. Le Ier novembre, les couvents de la ville furent supprimés. Le 
29 novembre, l ’abbaye adressa une lettre de protestation (6). Le 30 novembre 1796, les religieuses 
furent chassées de l ’abbaye â six heures du soir (7). L ’abbesse Hennessy s’installa avec trois 
religieuses malades dans une maison à Saint-Gilles. La prieure M. van Colen alla habiter le 
Béguinage avec quelques sœurs. Les autres trouvèrent refuge dans leur famille ou chez des 
amis (8).

Elles avaient reçu des instructions précises des vicaires-généraux en ce qui concerne leur mode 
de vie à l ’extérieur de l ’abbaye et leurs obligations spirituelles (9).

Le 9 août 1797, les religieuses reçurent, à leur demande, l ’autorisation d ’accepter les bons et 
de les employer autant que possible pour racheter leurs biens (10). Les sœurs ont pu racheter 
beaucoup de meubles, surtout de l ’église. Mais, comme elles ne réussirent pas à  racheter le 
couvent, elles ont du les revendre à perte, par ce que personne ne voulait les garder. Ainsi 
disparurent l’orgue (ix), la chaire de vérité et les stalles. Grâce aux bons, on put racheter la 
grande ferme d’Odegem pour cent mille livres. Les revenus furent équitablement partagés entre 
les religieuses.

En 1798, le couvent fut rasé avec l ’église, le cloître, le chapitre, le réfectoire, la cuisine, le 
dortoir et l ’infirmerie, jusqu’aux fondements des caves. Le nouveau rectorat, les parloirs et la 
chambre de l ’abbesse furent utilisés comme maisons d’habitation (12).

Le 4 mai 1798, l ’abbesse Anna Carolina Hennessy mourut à l ’âge de cinquante-cinq ans. Elle 
fut enterrée dans le cimetière de Saint-Gilles (13). La prieure Marie van Colen garda depuis le 
béguinage le contact avec les religieuses réfugiées ailleurs.

En 1803, la prieure dut vendre en viager la ferme d’Odegem afin de pouvoir assurer l’entretien 
des religieuses qui vivaient dans deux maisons du béguinage et de celles qui vivaient dans leur

(1) A.A.S.T., Kroniek 2679, 315-220.
(2) R. Coppieteks, Journal d'événements divers et remarquables {1767*2797), publié par P. Vbrhaeghn, 400-401, 

Bruges, 1907.
(3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 223-225.
(4) A.É.B.. KcrkarehieJ, 483.
(5) A.É.B., Afgeschafle kloosters, 139.
(6) B ibliothèque de la ville de Bruges, Recueil des Protestations des maisons religieuses supprimées en la 

commune de Bruges, 22, Bruges, 1797.
(7) A.A.S.T., Kroniek 1679, 117.
—  A.Ê.B., Département Lys, 1188.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 118.
(9) A.A.S.T., Opheffing van de abdij, n° 2.

(10) A.Év.B,, C. nc 362, n° 47.
(11) L'orgue fut placé à Beernem. De là, il fut envoyé aux Pays-Bas, en 1954-1955, où il fut acheté par la Stichting 

JBtauwkapel A Utrecht (communication de P. Anneessens, organier à Menïn, le 20 octobre 1972).
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679, 113.
(13) A.A.S.T., Overlijdensbericht. —  A.A.S.T., Kroniek 1679, 113. —  A.A.S.T., Obituarium 1688, f° 36.
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famille (z). Elles durent dès lors vendre les chasubles, les vases sacrés et les meubles les plus 
importants (2).

Le I er octobre 1804, la prieure Marie van Colen mourait au béguinage (3). Sœur Catharina 
van Hollebeke prit la direction de la Communauté dispersée. Entretemps, en 1807, Mgr de 
Broglie devint évêque de Gand, Bruges et Ypres.

Les religieuses dispersées lui demandèrent conseil. Il désigna L. Herrebout, prêtre à Bruges, 
pour les assister sur le plan spirituel et sur le plan matériel après qu'elles auraient présenté leur 
situation financière {4}.

Le 23 avril 1816, elles purent racheter à M. Snel et Maes van Hoge l'ancienne maison du 
recteur pour cinq mille quatre cents francs. Il fallut attendre 1822 pour que la vente soit 
définitive et le payement exécuté (3). Cette habitation disposait d'une pelouse et même d'une cave 
de l ’ancienne abbaye. Les religieuses en prirent possession le 27 mai 1816. Il restait encore en vie 
neuf des seize religieuses de chœur. Sept d'entre elles revinrent dans cette maison. S. M. Verbeke 
était devenue entretemps carmélite à Courtrai et S. L. Marlier demeurait dans sa famille. Trois 
des sept sœurs converses étaient encore en vie, deux revinrent (6).

Le 15 novembre 1816, les religieuses prirent la direction et la garde de l'hospice que la paroisse 
Sainte-Marie-Madeleine avait érigé en 1808 dans l'ancienne cour de Saint-Bavon sur le Garen- 
markt, partie des anciens bâtiments abbatiaux. L'entrée en est encore maintenant conservée. 
Une vingtaine de vieillards, hommes et femmes, y  étaient soignés (7). Les curateurs de la 
paroisse Sainte-Marie-Madeleine demandèrent aux vicaires-généraux leur appui auprès du gou
vernement pour sauvegarder le monastère (8). Le 4 janvier 1819, on élit la première supérieure 
pour une période de trois ans en présence de L. Herrebout. Sœur Coleta Bouckaert, dernière 
religieuse entrée à l'abbaye avant la Révolution française, fut choisie. Elle avait alors qua
rante-cinq ans.

Le 20 juin 1819, elles reprirent leur habit sans rien demander à personne (9).
Le 7 mars 1821, le roi Guillaume Ier approuva leurs statuts. Elles purent conserver leurs 

habits. Elles ne pouvaient plus acheter de biens immeubles sans autorisation (10).
Le 4 août 1823, C. Goethals, vicaire-général, et T. Corsélis, doyen de Bruges, firent la visite. 

Dans le rapport rédigé par F. Boussen, il était dit que l'évêché s’occuperait de faire concorder 
leurs constitutions avec leur état actuel de sœurs hospitalières (11).

D. Tydgadt, dernier chanoine de l ’Eeckhout, devint recteur le 8 décembre 1828. Il remplit 
cette fonction jusqu'en 1840. Il mourut (12) le 22 janvier 1847.

Le zx juillet 1823, la Communauté reçut l ’autorisation royale de pouvoir accepter cinq novices 
en plus des onze religieuses professes. Les novices pouvaient faire profession au fur et à mesure 
qu'une place était libre par le décès ou le départ d’une religieuse de chœur (13). En 1824, quatre

(1) A.A.S.T., Koop- en verkoopakten, n° 13.
(2) A.A.S.T., Kroniek 1679, 120.
(3) A.A.S.T., Kroniek 1679, 114.
(4) A.Év.B., C. «8 362, n03 48-52.
{5) A.A.S.T., Koop- en verkoopakten, n03 14-15. —  A.Êv.B,, Carton 362, n° 65.
(6) A.A.S.T., Kroniek 1679, 114-115, 122, 276-277.
{7) A.Êv.B., C. n" 362, n« 53: Copie de l'accord.
(8) A.Êv.B., C. n* 362, n» 64.
(9) A.A.S.T., Kroniek 1679, 123.

(10) A.Êv.B., C. n* 362, n° 54.
(11) A.Êv.B., C. «• 362, n“  55-56.
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679, 124, 250. —  Monasticon belge, III, 3, 801, Liège, 1974. 
(13} A.A.S.T., Brie/wisseling mer het herstei.
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religieuses entrèrent dans la Communauté. Le 15 novembre 1827, les religieuses achetèrent 
encore une maison dans le Nienwe Gentweg, tout près de leur ancienne propriété (i). Le dernier 
moine de l'abbaye des Dunes, Nicolas de Roover, finança, en 1830, la construction de la nouvelle 
chapelle, le réfectoire et la cuisine (2).

Le 2 avril 1835, clôture fut réinstaurée, les dix religieuses de chœur et les quatre sœurs 
converses renouvelèrent leurs vœux (3). La prieure, Coleta Bouckaert, demandait déjà, le 
14 février 1841, à l'évêque de Bruges, F. Boussen, l’autorisation de démissionner de sa charge 
et la nomination d'une autre abbesse (4).

F R A N C IS C A  (Mêlanta) T A B A R Y  naquit à Dixmude le 14 février 1803. Elle entra à 
l ’abbaye le 12 août 1824, prit l ’habit le 9 août 1825 et fit profession le 11 janvier 1827. Elle était 
sous-prieure (5) depuis 1840. Le 30 janvier 1843, Mgr Boussen vint à la demande de Coleta 
Bouckaert et présida à  l'élection de la première abbesse d’après la restauration. Sœur F. Tabary 
fut élue (6). Elle fut consacrée (7) le 10 août.

On fit, durant son abbatiat, diverses constructions dans le réfectoire, l ’église et le cloître (8). 
En 1850, C. Hooghuys plaça un nouvel orgue (9).

Sœur Coleta Bouckaert mourut, le 28 mai 1853, à l ’âge de quatre-vingt-quatre ans. Elle avait 
été supérieure durant vingt-quatre ans et avait consacré tout son cœur et tout son courage à la 
restauration de l'abbaye (zo).

En 1856, on construisit un nouveau clocher. La consécration de la cloche eut lieu (11) le 9 mars.
L'abbesse F. Tabary mourut le 31 décembre 1839. Elle avait poursuivi consciencieusement le 

travail de la supérieure précédente (12).

C O N S T A N T IA  (Marie-Dorothée) V A N  H E E R SW Y N G H E LS naquit à Bruges le 30 sep
tembre 1814. Elle entra à l ’abbaye le 6 juin 1837 et prit l'habit le 12 septembre de la même 
année. Elle fit profession le 9 octobre 1838. Depuis 1830, elle était maîtresse des novices et, 
depuis février 1859, prieure (13).

Lors de l'élection le 6 janvier 1860, Constantia fut élue et confirmée (14). Le 31 mai x86o, Mgr 
J. B. Malou la consacra (15).

Sous son administration, on acheta encore trois maisons dans le Nieuwe Gentweg (16). En 1870, 
l ’abbaye put racheter l ’anden potager (17). En 1876, l'abbaye reçut deux peintures qui appar
tenaient précédemment à l ’abbaye d'Hemelsdale (18).

(1) A.A.S.T., Koop- en verkoopahten. n° 16. '
(2) A.A.S.T., Kronieh 1679, 125. —  Monasticon belge. III, 2, 444, Liège, 1966.
(3) A.Év.B.. C. n° 362, n° 51.
(4) A.Êv.B., C. n" 362, n® 93.
(5) A.A.S.T., Kronieh 1679, 227.
(6) A.Év.B., C. n° 362, n° 58. —  A.A.S.T., Kronieh 1679. 129.
(7) A.A.S.T., Benoemingen. n® 12. —  A.A.S.T.. Kraniek 1679, 129-130.
(8) A.A.S.T., Kronieh 1679, 130-131.
{9) A.A.S.T., Rekening 1850, 850 fr.

(10) A.A.S.T., Kronieh 1679, 127-129, 132. —  A.A.S.T., Overlijdensbericht, 61.
(11) A.A.S.T., Kronieh 1679, 132.
(12) A.A.S.T., Kronieh 1679, 227. —  A.A.S.T.. Ovcrlijdensberichten, 64.
(13) A.A.S.T., Kronieh 1679. 229.
{14) A.A.S.T., Kronieh 1679, 229.
(15) A.A.S.T., Benoemingen, n° 13. —  A.Év.B., Acta Episcop, Brttg. J.B. Malou, 1860, 280. —  Rond den Heerd, VI, 

412, Bruges 1871.
(16) A.A.S.T., Koop- en verhoopacten, n° 17.
(17) A.A.S.T., Koop- en verhoopacten, n® 19.
(18} A.A.S.T., Kronieh 1679, 333.
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En 1883, Taccord avec les curateurs relatif à l ’administration de la maison de Miséricorde et 
aux problèmes financiers fut revu (i). La même année, le 5 décembre, l’abbaye adhéra à la 
Congrégation du Latran. Ce n'était qu’une affiliation purement spirituelle : l’usage du Propre de 
l'Ordre dans la liturgie. L ’abbaye resta tout de même sous l ’autorité de l ’évêque (2).

On fit divers travaux dans le chœur, la cuisine, le dortoir et les ouvroirs (3).
L ’abbesse Constantia Van Heerswynghels mourut inopinément (4) le 13 novembre 1887.

S T A N IS L A S  (Lêonte) D IL G E R  naquit à Bruges le g mai 1845. Elles entra à  l'abbaye le 19 
mars 1868 et prit l’habit le 26 mai de la même année. Elle fit profession le 31 mai 186g. Elle était 
infirmière depuis 1882. Elle fut élue et confirmée le 6 décembre 1887 et consacrée abbesse (5) le 
16 octobre 1887. Sa sœur Philomène entra à l'abbaye sous le nom de sœur Gabrielle (6) en 1866. 
En 1870, un membre de la famille, Joseph, prêta de l’argent à l ’abbaye pour pouvoir racheter le 
potager (7). Leur frère Joseph devint prêtre du diocèse de Bruges (8).

Sous son abbatiat, on acheta encore quelques maisons dans le Nienwe Gentweg (g). On fit 
d ’autres constructions dans le couvent (10). Le 17 novembre i8gg, Mgr Waffelaert consacra 
un nouvel autel majeur (11). Un grand nombre de bienfaiteurs firent des dons pour embellir 
l ’église (12).

L ’abbesse fêta son jubilé d ’or {13) le 26 novembre xgi2. En 1914, la maison de Miséricorde fut 
fermée et, durant la guerre, utilisée pour préparer de la nourriture pour les indigents (14). 
Pendant la guerre, l’abbaye n ’eut pas à souffrir des dégâts considérables. Toutefois, les religieuses 
furent forcées de vendre pour pouvoir se nourrir un certain nombre d ’objets d’art de grande 
valeur: statues, chandeliers, peintures et pièces d'argenterie (15). En 1919, la situation était 
pénible. C’est pourquoi on vendit deux maisons (16).

L ’abbesse Stanislas Dilger mourut le 14 février 1922 après une courte maladie (17).

M A R G A R E T A  (Emma) G IJ S S E L S , fille de Jean et de Juliana Benoot, naquit à Oostkamp 
le 27 février 1864. Elle entra à l ’abbaye le 2 juin 1883 et prit l ’habit le 3 août de la même année. 
Elle fit profession le 31 août 1886. Elle était prieure (x8) depuis le 9 avril xgxx.

Elle fut élue et installée, le xx mars 1922, en présence de Mgr Waffelaert. Elle reçut la 
consécration abbatiale (19) le 3 juillet.

(1) A.A.S.T., Overeenkomst, 1885.
(2) A.A.S.T., Indulten, n° 2.
(3) A.A.S.T.. Kroniek 1679, 133-139.
(4) A.A.5 .T., Kroniek 1679, 229. —  A.A.S.T., Overlijdensbcrichten, 71.
(5) A.A.S.T., Kroniek 1679, 233.
(6) A.A.S.T., Kroniek 1678, 232.
(7) A.A.S.T., Koop* en vcrkoopakten, n° 19.
(8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 149.
(9) A.A.S.T.. Kroniek 1679, 139. —  A.A.S.T., Koop- en verkoopacten. n01 20-21.

(10) A.A.S.T., Kroniek 1679, 140-145.
(11) A.A.S.T., Kroniek 1679, 144.
(12) A.A.S.T., Kroniek 1679, 144-147.
(13) A.A.S.T., Kroniek 1679, 148-149. —  Voir La Patrie, n° 332. 27 novembre 1912.
(14) A.A.S.T., Kroniek 1679, X50-151.
(15) A.A.S.T., Kroniek II, 117, écrit par Mîch. English.
(16) A.A.S.T., Koop- en verkoopacten, n° 27. —  A.A.S.T., Kroniek II, 119.
(17) A.A.S.T., Kroniek II. 119. —  A.A.S.T., Overlijdensberickten, 95.
(x8) A.A.S.T., Kroniek 1679, 234.
(19) A.A.S.T., Kroniek II, 130.
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Sous son administration, l'abbaye subit les derniers contre-coups de la guerre. Grâce à  des 
bienfaiteurs, elle put en venir à bout. C'est ainsi qu'on plaça l'électricité (i) en 1929 et le 
chauffage central (2) en 1937.

Son plus grand souci fut qu’il n 'y eut plus aucune entrée de religieuse de choeur (3) depuis 
1921.

La guerre de mai 1940 n'apporta au commencement que quelques réquisitions (4).
L'abbesse Margareta Gijssels mourut le 18 novembre 1942 (5}. En raison de la guerre, Mgr 

Lamiroy reporta l ’élection abbatiale à un moment indéfini et chargea la prieure, Véronique 
Cattoor, de l'administration de l'abbaye (6). La guerre se termina entretemps. L'abbaye ne 
connut que de légers dégâts à la Libération (7).

Un certain nombre de religieuses moururent dans les années suivantes. A  la mort de sœur 
Véronique Cattoor, le 17 juillet 1949, il y  avait encore sept religieuses de chœur et six sœurs 
converses, âgées de cinquante â nonante ans. Sœur Maria Pollet fut élue prieure. On demanda de 
l'aide â d’autres chanoinesses avec l ’appui du recteur M. English, de dom F. De Cloedt, O.S.B. 
(8) et de différents autres amis qui prirent à cœur la continuation de la Communauté. Ils furent 
entendus par Mère Maria-Jozefa Haeck (9) du prieuré du Saint-Sépulcre alors établi à Lochem 
aux Pays-Bas. Par un induit du 22 mars 1952, l'abbaye de Saint-Trond adhéra à l ’Ordre du 
Saint-Sépulcre en gardant le titre d'abbaye (10). Le 16 avril 1952 arrivèrent cinq religieuses 
de Lochem et une du prieuré du Saint-Sépulcre à Tumhout. Deux autres religieuses vinrent 
encore plus tard de Tumhout (11). Sœur Virginia Haeck fut élue prieure (12) le I er septembre 1952. 
Le 12 juin 1933, l ’acquisition du château de Male fut réglée avec le propriétaire d ’alors, le baron 
Guy Gillès de Pélichy. Le 23 juillet 1933, les travaux d'aménagement commencèrent selon les 
plans de l ’architecte A. Degeyter.

Mère Virginia Haeck mourut le 4 mai 1934. Sœur Adelheid Goedertier fut élue prieure (13) le 
5 juillet 1954.

Entretemps, les travaux d’aménagement s'étaient terminés et, le 11 septembre 1954, la Com
munauté put s'installer à Male. Le couvent fut bénit par Mgr E. J. De Smedt le 16 octobre 
1934. Le couvent situé au Nieuwe Gentweg fut démoli et vendu comme terrain à bâtir. Le 14 
juillet 1936, Mgr E. J. De Smedt, évêque de Bruges, consacra l'église abbatiale. L'aile sud 
devint l'hôtellerie. Dans les années qui suivirent, l ’abbaye devint un centre de vie religieuse et 
culturelle. De nouvelles candidates se présentèrent et l ’abbaye connaît une nouvelle efflores
cence. C’est pourquoi Mgr E. J. De Smedt, par ordonnance épiscopale du 23 janvier 1963,

(1) A.A.S.T., Kronieh II, 136.
(2) A.A.S.T., Kronieh II, 140.
(3) A.A.S.T., Kronieh 1679, 238.
(4) A.A.S.T., Kronieh II. 147-148.
(3) A.A.S.T., Kronieh II, 149. —  A.A.S.T., Ooerlijdensberiehten, 99.
(6) A.A.S.T., Kronieh II, 151.
(7) A.A.S.T.. Kronieh II, 154-136.
(8) Dom F. De Cloedt, moine de l'abbaye de Saint-Pierre & Steenbruggc, fut recteur de l'abbaye de Saint-Trond de 

1954 à 1967. Il est, depuis le 12 novembre 1967, abbé de l'abbaye des Saints-Pierrc-et-Paul & Termonde.
(9) Z. Maria L udovica, Maria Jozefa (Haech, Henriette), dans Nationaal Biografisch IVoordetiboeh. 3, 547-552. 

Bruxelles, 1968.
(10) A.A.S.T., Induit n° 5.
(n) Z. Hbreswitha, De Heitig-Graffiriorij te Tumhout 1662-1669, 198-199, Anvers 1962.
(12) Z. Maria Ludovica, M aria Josefa..., 547.
(13) Sœur Adelheid (Louisa) Goedertier est née h Lede le 4 mars 1908. Elle fit profession au prieuré du Saint- 

Sépulcre h Tumhout le 25 août 1932. Elle arriva le 30 novembre 195r au prieuré de Lochem pour gagner Bruges 
avec les cinq religieuses de Lochem le 16 avril 1932.
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accorda à nouveau à la supérieure le titre d'abbesse. Ainsi la prieure Adelheid Goedertier 
devenait abbesse.

En 1959, on bâtit le cloître nord qui relie l ’église au monastère. En 1964, l ’aile sud fut 
restaurée. On employa pour ce faire des briques originaires de la démolition de la Smedenkapel à 
Bruges. La province de Flandre-occidentale et la commune de Sainte-Croix aidèrent considé
rablement cette reconstruction en accordant des subsides (z).

Fin 1964, les plans de restauration du donjon furent approuvés par la Commission Royale des 
Monuments et des Sites ainsi que par le Ministère de l'Éducation Nationale et de la Culture. 
Cette restauration fut achevée en 1966.

La restauration de Male se termina finalement en 1972 par la reconstruction de la tour d ’angle 
du nord-ouest.

En 1972, un nouvel orgue fut placé dans l ’église abbatiale. Il fut construit selon les plans de 
A. Fauconnier, par J. F. Draps, sous la supervision du professeur K. D ’Hooghe.

Entretemps le Concile Vatican II a pris fin. Un des souhaits au sujet de la vie religieuse 
était que les couvents d’une même spiritualité chercheraient à s’unir et à s'entr’aider tant sur 
le plan spirituel que matériel.

Ainsi le 13 mai 1974, les Chapitres de l'Ordre des Chanoinesses régulières du Saint-Sépulcre 
établis à Zaragoza (Espagne), New-Hall (Angleterre), Tumhout (Belgique), Bilzen (Belgique), 
Maarssen (Pays-Bas) et Male ont demandé à la Sacrée Congrégation pour les Religieux et les 
Instituts Séculiers l ’approbation de la nouvelle organisation interne de ces Chapitres 
autonomes.

Le 24 mars 1975 l'érection de l ’Association des Chapitres des Chanoinesses régulières du 
Saint-Sépulcre a été concédée par décret de la Sacrée Congrégation & Rome (2).

La première réunion du Chapitre Général à eu lieu à Male du 2 au 8 novembre 1975. Mgr.
E. J. De Smedt, Ordinaire du lieu, présida l'élection de la première prieure générale.

Fin 1976, la Communauté compte trente-cinq membres, dont trois novices et deux postulantes. 
Elle continue à vivre dans les grandes lignes de sa tradition, selon l ’Évangile et la spiritualité 
Augustinienne. La liturgie et l'accueil, culius et caritas, restent les idées de base de la vie 
canoniale de l ’abbaye.

(z) F. De  Clobdt, Nieuwbouw en restauraiie in de Sini-Trudo-abdij te Maie (Sint-Kruis). Hans Vlaanderen, 88, 
355-259, Roulera. 1966.

(2) Sacra Congregatio pro Religions et Institutis Saecularibus, Fret. n. M. 149-1774.



ABBAYE
NOTRE-DAME DE LA NOUVELLE PLANTE

À ROESBRUGGE, PUIS A YPRES
Moniales de Ponte Roardi (1236), Moniales Plantationis B. Mariae juxta Pontem Rohardi (1240), 

ecclesia novellae Plantations B, Mariae juxta Pontem Rohardi (1244), Labeie de Pont Rohart (1261), 
Couvent van Rcegsbrugghe (2349), de cloostere van Roedsbrugghe (1394)* de abedesse van Roedsbrugghe 
(1450), de cloostere van Onser Vrouwe ter nieuwe Plante by Roedsbrugghe (1546), de cloostere ende 
abdie van Sinte Marie by Rousbrugghe (1377), le couvent de Rouartbrugge (1586), monasterium de 
Pont Rouan! (1601), le monastère dit Rousbrugge (1605), Les Victorines du Pontroard (1608), abbatia 
Pontis Rorardi vulgo Roesbrugghe (1641), le monastère dit vulgairement Rousbrugghe en la ville d'Ypres 
(1653), Tabbaye de Rousbrugghe à Y  près (1781) (1).

SOURCES: Les archives de l'abbaye de la Nouvelle Plante à Roesbrugge ont souffert des dévasta
tions de l'abbaye en 1347, en 1358, en 1579, et de l'incendie de 1794. Ce qui restait était, en i886f fort 
bien classé, notamment: i°  une Histoire de l ’Antiquité du monastère ou Abbaye de Rousbrugge, de ses 
fondateurs, premiers commencements et progrès. Comme aussi de ces prêtâtes ou abbesses, etc., travail rédigé 
en 1702 (2) ; 2° les Annales de l ’Abbaye de Notre-Dame de la Nouvelle Plante dite vulgairement Rousbrugghe 
transférée en la ville d’ipres, recueillies par une religieuse, dédiées à Madame l ’Abbesse et aux Dames prieure 
et religieuses dudit monastère en 1783; c'est la chronique de sœur Marie-Angèle Verheede, dont il sera 
question ultérieurement ; 3° un Registre des Fondations, obits et aniversaires dont est chargée l'Abbaie de 
Notre Dame de la Nouvelle Plante de Rousbrugge présentement dans la ville d’Ypres, fait anno 1779; 4° le 
Registre van al de Acten Capitulaire gedaen in de Abdie van Onze Lieve Vrouw van de Nieuwe Plante van 
Rousbrugge; ce registre allait de 1691 à 1841 ; 5° les Constitutions et observances coutumières des Dames et 
religieuses de l ’Abbaye de Rousbrugghe. translaté de PotU-Rouard à Ypres, chanoinesses rêgitlières de Saint- 
Augustin, Congrégation de Saint-Victor, achevé en 1702; 6° le Répertoire du Chartulaire, inventaire de 
tous les documents reposant dans les archives de l'abbaye au temps de l'abbesse Angèle Claire van der 
Ghote, commencé en 1777 et achevé en 1781 ; 70 un Registre des Bulles, Indulgences. Privilèges accordés 
aux religieuses de l ’Abbaie, suivi d'un catalogue de reliques, achevé en 1777 ; 8° un registre de professions 
intitulé (3) : Registre des vœux de profession des religieuses de l ’Abbate de Notre-Dame de la Nouvelle Plante 
fondée à Beueren près de Rousbrugghe au commencement du treizième siècle; transférée en la ville d’Ypres 
l ’an 1S88 chanoinesses Régulières de l ’Ordre de Saint Augustin de la congrégation de Saint Victor, fait 
l ’an de grâce 1780. Ce registre de 13,5 sur 20,3 centimètres est relié en parchemin et compte 270 pages de 
papier, 126 sont écrites. La première profession inscrite est celle de sœur Geneviève-Thérèse Lerminez,

(1) Province de Flandre occidentale, cant. de Roesbrugge-Haringe; prov. de Flandre occidentale, cant. d'Ypres; 
diocèse de Thérouannc jusqu'en 1359 ; diocèse d'Ypres jusqu’en 1801 ; depuis lois diocèse de Bruges. —  Nous ne relève
rons pas ici toutes les formes du nom de lieu Roesbrugge (anciennement Rousbrugge) : on peut les trouver rassemblées 
dans K. de Flou, Woordtnboek der Toponymie, XIII, 879-888, Bruges, 1932.

(2) A. V an d b r Mbbrsch, L’abbaye de la Nouvelle Plante, 1-3, Ypres, 1886.
(3) Nous donnons cette description, que nous devons à la grande obligeance de la prieure actuelle, parce que 

A. Van der Meersch, L‘Abbaye de la Nouvelle Plante, Ypres, 1886, a négligé de l'inscrire parmi les sources encore con
servées de son temps ; il le mentionne seulement p. 107, en note.
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le 13 avril 1726, la dernière date du 27 décembre 1973. Le registre des professions contient encore la 
règle de saint Augustin en français et en flamand, un mémoire: Cérémonies de Ventrée, le petit habit, la 
vêittre, la profession, également en français et en flamand, et, p. 251 à la p. 261, un règlement émanant 
de l'abbesse Angèle-Claire van der Ghote, qui y a apposé son sceau.

Tous ces registres disparurent au cours de la guerre 1914-1918. Les religieuses ne purent sauver que 
leurs Annales et leur registre des professions.

Les Annales rédigées en 1783 sont donc la principale source sur laquelle repose toute notre connaissance 
du passé de la Nouvelle Plante. Elles sont l’œuvre de la sœur Marie-Angèle Verheede, qui mourra (1) 
prieure de l’abbaye le 12 septembre 1797. Elles seront poursuivies (2) jusqu’en 1820 par la sœur Félicité van 
Elslande, décédée le 2 avril x868, et par plusieurs autres religieuses jusqu'à ce jour {3).

Le talent de ces chroniqueurs, cela va sans dire, est bien inégal. Mais la sœur Marie-Angèle, pour la 
première partie de son travail, se présente, non pas comme chroniqueur, mais comme historienne : que 
valaient ses informations ? Dans quelle mesure était-elle capable de les interpréter ? Là où on peut la 
contrôler, on ne recueille pas une bonne impression de son travail par trop subjectif.

Des traditions relatives à la fondation de la Nouvelle Plante, un écho nous est resté dans deux œuvres 
du XVIIe siècle souvent mises à contribution : J. Malbrancq, De Morinis et Mortnorum rebus, III, 491- 
494, 529, 373-375, Tournai, 1654 {4) ; P. Helndericx, Jaerboeken van Veurnc en Veurnambacht, éd. 
E. Ronse, 130-136, Fumes, 1853.

L ’historiographie de la Nouvelle Plante a fait le plus grand usage du Martyrologe ou Nécrologe de 
la Maison, compilé au XVe siècle par le chapelain Jean Welden. Brûlé en 1794, il n’en reste plus que des 
extraits aujourd'hui conservés aux Archives Nationales à Paris, ms. K  1160, n° 20 : Extradant ex libro 
obituum monasterii et conventus Vidorinarum ad Montent Rohardi in quo diversis paginis inter alia habentur 
sequentia ad petitionem canccUarii de VHier s et consiliarii Petitpas (1608), dix feuillets. A. Duchesne, 
Histoire généalogique de la Maison de Bethune, Paris, 1639, les a utilisés. A. Sanderus, Flandria illustrata 
I, 379, Cologne, 1641, et Mlraeus-Foppens, Opéra àiplomalica, III, 107, Bruxelles, 1734, et la Gallia 
christiana V, 359-361, et I n s t r 378-379, citent tour à tour l’œuvre de Jean Welden, dont on ne peut 
que regretter la perte (5).

Quelques rares chartes ont été éditées ou analysées : une charte de Baudouin de Haveskerke, de mars 
1236 (n. st.), et une charte de l’abbesse Mathilde, d'octobre 1237, se trouvent (6) en partie dans J. M al
brancq, De Morinis et de Morinorum rebus, III, 492 et 494. Miraeus-Foppens, Opéra dipiomatica, 
III, 106-107, donnent (7) une charte de Guillaume de Béthune, seigneur de Molenbeke, d'avril 1240 
(n. st.), deux chartes de Gilles de Béthune, son Bis, de mars 1244 (n. st.) et de mai 1245, et une charte de 
Robert de Béthune, avoué d’Arras, également de mai 1245. Une charte de Jean, châtelain de Lille, du 
28 octobre 1267, est imprimée dans Th. Leuridan, Les châtelains de Lille. Pièces justificatives. 253-254,

(1) Voir plus loin, 1092. —  A-t-on besoin de souligner le côté édifiant de ce genre littéraire ? Qui a parcouru les lettres 
aux évêques de Bruges, conservées aux Archives de l'Évêché A Bruges, Y  140. s’aperçoit tout de suite que les ombres 
n'ont pas été portées au tableau. Là où elles s'étendent sur les événements politiques, les Annales des dames de 
Roesbrugge fournissent une contribution précieuse, non encore exploitée, à l'étude de l’opinion publique en VVcst- 
Flandrc aux XVIII* et XIX* siècles.

(2) A partir de la p. 207 (année 1783) jusqu'à la p. 395 (année 1820), l'écriture est celle de soeur Félicité van 
Elslande ; comme elle parle toujours de ta prieure à la troisième personne, on devrait donc écarter l'hypothèse d’une 
dictée par la mère Marie-Angèle. Cependant, p. 368, soeur Félicité écrit, en parlant du décès de la prieure : c‘est elle qui 
a écrit ces annales presque jusqu'à sa mort.

(3) Une photocopie de cette Chronique a été mise à notre disposition par Mu* Lucie Cracco, que nous remercions 
bien vivement de sa grande obligeance.

(4) Sur la valeur de cette oeuvre, quelque peu décriée, on lira les jugements nuancés d'E. Vanstebnbkrghe, Note 
sur la valeur historique du De Morinis de Malbrancq, dans B.S.A .M., XIV, 319-328, Saint-Omer, 1925.

(5) On évitera cependant de majorer la portée de tel ou tel éloge mortuaire rédigé deux ou trois siècles plus tard.
(6) Traduction française dans A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante, 11. —  La charte de l'abbesse Mathilde est 

analysée par É. Brouette, Cartulaire de Saint-Augustin de Thérouanne {1167-1273). Inventaire analytique des chartes et 
documents, dans B.S.A.M ., XVIII, 128, n° 60, Saint-Omer, 1953.

(7) Traduction française dans A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante, n .



ABBAYE NOTRE-DAME DE LA NOUVELLE PLANTE IO69

n° 135, Lille, 1873 ; le même auteur analyse encore une pièce de mars 1285 : Pièces justificatives, n° 173, et 
une autre d'octobre 2321 : Pièces justificatives, n° 196, appartenant au même dossier. Ce dossier, une rente 
de six livres parisis payée par les châtelains de Lille, est analysé par E, Hautcoeur, Cartulaire de 
Véglise collégiale de Saint-Pierre de Lille, n09 596 et 720 ; II, noa 885 et 887, Lille-Paris, 1894. Th. de Llm - 
burg Stirum , Cartulaire de Louis de Male, comte de Flandre. 316-317, n° 34g, Bruges, 1898, publie une 
lettre de sauvegarde du 16 décembre 1349.

A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante. 89-2-101, a imprimé un dossier de 1601 relatif à la réduction 
des anniversaires dont était chargé le monastère du Pont-Rouard.

Aux Archives générales du Royaume à Bruxelles, on pourra consulter dans le fonds Trésor de Flandre. 
i re série, le n° 1855 (une fondation de messe de 1617) et le n° 2865 (un amortissement de 1475) ; et parmi 
les Papiers d'Étal et d‘Audience, reg. 907, f° 241 sv. : un procès d'information de 1377, reg. 927 : un procès 
de 1605 ; dans le fonds du Conseil d’État, n° 1279, un dossier de 1631-1678 ; dans le fonds du Conseil 
privé espagnol, le dossier 1169; dans les archives de la J  ointe des amortissements, le dossier 609 ;dans le fonds 
du Conseil Privé autrichien, le dossier n° 884 ; enfin dans les archives de la Chambre des comptes, le 
dossier n° 46898 : un acte d'état de biens de 1786.

Aux Archives de l'Évêché de Bruges, Y 140, on trouvera une buUe originale du pape Clément XIII, 
du 25 mai 1764, et quelques dizaines de lettres de religieuses du X IX e siècle.

Aux Archives de l'État à Gand, on relèvera, dans le fonds Raad van Vlaanderen, n° 26332, un procès 
contre Albert Frans Robays au sujet de dettes, XVIIIe siècle.

TRAVAU X : La plus ancienne notice relative à l'abbaye de Roesbrugge se trouve dans A. Sanderus, 
Flandria illustrata, I, 378-379, Cologne, 1641 : l'auteur était chanoine-écolâtre d'Ypres et connaissait 
la maison (1). Dans l’édition de La Haye —  Bruxelles, 1733, on trouvera II, 349-331, une sériés abbatissa- 
rum qui va jusqu'à 1711. Le conservateur-adjoint aux Archives de l’État à Bruges, E. Vanden Bussche 
publia L'abbaye des Victorines lez-Rousbruggc, Bruges, z866, opuscule de 43 pages, qu’il a repris dans 
E. Vanden Bussche, Histoire de la commune de Rousbrugge-Haringhe, 71-98, Bruges, 1867. Le P. De 
Meulemeester juge sévèrement cet opuscule (2) ; il est plus indulgent, trop indulgent, pour A. Van der 
Meersch, L'abbaye de la Nouvelle Plante. Notice historique ou Histoire du couvent des Dames de Rousbrugge. 
1236-1886, Y  près 1886, qu’il estime consciencieusement documenté, mais si confus qu’il en est presqu'illi- 
sibU {3). En réalité. Van der Meersch lit mal les textes et multiplie les coquilles dans les dates ; on ne peut 
pas s'y fier. Si E. Vanden Bussche avait laissé percer des sympathies pour les opinions libérales, le chanoine 
V. Bonneau, Histoire de l'abbaye de la Nouvelle Plante ou des Dames de Rousbrugge ... depuis la fondation 
jusqu'à nos jours, Ypres, 1894, verse dans l’excès contraire (4) ; les citations de Louis Veuillot ne sont 
pas ce qu’il y a de plus intolérable dans sa prose, mais il a au moins le mérite de donner de larges extraits 
des Annales de sœur Marie Angèle Verheede. La longue notice de G. E., Onze lieve Vrouwe van Nieuwen 
Plant of de Abdije der Rousbrugge-Dame. dans le supplément de Rond den Heerd, Archiven-Boek, 1, 10-15, 
33-36, 46-51, 80-85, Bruges, 1874, II, 6-9, 22-25, 45-48, 75-78, Bruges, 1875, n’est guère autre chose 
qu’un résumé flamand de la chronique française de sœur Angèle Verheede et de ses continuateurs. Le 
travail du rédemptoriste M. De Meulemeester, L 1ab baye de Notre-Damede la NouvellePlanle. Rousbrugge- 
Ypres. 1236-1936. Louvain, 1936, est l’œuvre d’un historien aussi compétent que modeste (5) ; c’est

II) La notice se termine par l'éloge du chanoine Willetmns de Stella, c'cst-à-dire Guillaume van der Sterre, doyen 
du Chapitre cathédral, lui aussi vir tara virtute et eruditione. mort le 33 juillet 1663. n  y a tout lieu de croire que le 
doyen est l'auteur de ces lignes, que Sanderus aura complété par un éloge reconnaissant et mérité.

(2) Trop sévèrement, h notre avis. Vanden Bussche a certainement plus le sens de la perspective historique qu'A. 
Van der Meersch. Et pourquoi l'auteur n'aurait-il pas le droit d'apprécier les bicnlaits, même partiels, de la Révolu
tion française ? Délit d'opinion ?

(3) M. De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame. 6. —  A. Van der Meersch, né à Ypres en 1833, a été directeur 
des Dames de la Nouvelle Plante de 1884 h 1889; il mourut directeur de l'hôpital de Wervik, le 16 août 1901.

(4) M. De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame, 6.
(5) Sur cet auteur, voir N. Huyghrbakrt, In memoriam P. Maurice De Meuletneester, dans A.S.E.B., XCVII1, 

335-237, Bruges, 1961. —  Nous abrégerons ccs titres comme suit : A. Van der Meersch, Là Nouvelle Plante, V. Bon
neau, Les Dames de Rousbrugge, M. de Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame.
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un modèle de monographie historique où les détails essentiels sont retenus à leur véritable place ; on ne peut 
lui reprocher que d'avoir fait trop confiance à A. Van der Meersch. Le chanoine P. Claessen, Notice sur 
les anciennes abbayes de Belgique, dans Journal historique et littéraire, 318-519, Liège, 1835-1836, a dix- 
neuf lignes très précises. J. £. Corrtillle, Ieper door de eeuwen heen, 205-210, [Ypres, 1950], donne un 
un bon résumé d'A. Van der Meersch. Un bref aperçu dans D. Lescouhier, Geschiedenis van het kerkelijk 
en godsdienstig leven in West- Vlaandercn, I, 98, Bruges, 1936; un autre de R. Blondeau, De abdij « O.L. 
Vrouw-ter-Nieuw-Plant » van Beveren-Roesbrugge {1236-1579), dans De IJzerbode, IV, I, Haringe, 1974. 
Pour les légendes mariales de Roesbrugge, voir H. Maho, La Belgique à Marie, 598*599, Bruxelles, 
1930 ; elles ont été examinées par N. Huyghebaert, Het mirakuleuze beeld van O.L. Vrouw ter Nieuwe 
Plant, dans Biekorf, LXXVI, 15-22, Bruges, 1975-1976.

Rien ne subsiste de la bibliothèque de la Nouvelle Plante, en dehors d’un manuscrit de la première 
moitié du XVIe siècle (1) : c’est le ms. lat. 132 de la Bibliothèque de l’Université de Budapest, un Liber 
collectarius décrit dans L. Mezey et A. Bolgar, Codices latinî medii aevi Bibliotkecae universitatis Buda- 
pestensis, 2x5-216, Budapest, 1961 (2), et par P. Radé, Libri liturgici manuscripti bibliothecarum Hun- 
gariae et limüropharum regionum, 434, n° 141, Budapest, 1973.

L ’iconographie de la Nouvelle Plante se résume à peu de choses : une belle gravure, non signée, dans 
A. Sanderus, Flandria iüustrata, 1, 375, Cologne, 1641 ; la silhouette du monastère se retrouve également 
sur le plan à vol-d'oiseau, de Vaast du Plouich (3), dans la Flandria ilkistrata, I, 334-335, Cologne, 
1641. Le monastère anéanti en 29x4-19x8 figurait sur un en-tête de papier à lettre (4) gravé vers 1880. 
J. E. Cornillie, Ieper door de eeuwen heen, 206, [Ypres, 1950], reproduit une gravure de 2847, 591115 en 
indiquer la provenance. On a conservé les portraits des abbesses Angélique-Claire van der Ghote et 
Anne-Marie de Molder; on les retrouve dans M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 96 et
113.

Le sceau primitif de l'abbaye est reproduit (5) dans G. Demay, Inventaire des sceaux de la Flandre, 
II, n° 7278, Paris, 1873. Il datait du X IV e siècle et représentait la Vierge Marie portant l’enfant Jésus 
bénissant, au nimbe crucifère.

Les armoiries de l’abbaye reproduisaient cette Vierge sur un champ de sinople ou d’argent. M. De 
Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 59, 81 et 91 a réuni sept armoiries d’abbesses: tout ce qu'il 
a pu trouver. Les épitaphes —  quatre en tout, plus une inscription dédicatoire —  ont été recueillies en 
un petit corpus par M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 157-160.

Le monastère des chanoinesses régulières de Roesbrugge doit sa fondation à Elisabeth, dame 
de Pont-Rouard, Pons Rohardi, en flamand Roesbrugge, jadis Rousbrugge (6), et à son mari, 
Guillaume de Béthune, seigneur de Meulebeke et de Loker (7). Vers 1236, ils réservèrent, pour

(*) Voir plus loin, 1076, nos doutes au sujet de cette datation.
(2) La Nouvelle Plaute est ici mal identifiée, voir N. Huyghebaert dans Seriptorium, XVI, n° 240, Anvers, 1962.
(3) Voir M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 63 et 102.
(4) Reproduit dans M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 12g; le même auteur donne encore, p. 123 et 

133, des photographies datant d’avant la destruction du monastère du XIXe siècle.
(5) Ce sceau était déjà. reproduit sur la gravure de la Flandria illustraia ; on le trouve aussi dans 

M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 16.
(6) Ce Rohardus est un personnage inconnu. Le pont auquel il a donné son nom était un passage important entre les 

châtellenies de Bergues et d'Ypres. Le nécrologe a inscrit Élisabeth de Font-Rouard au 17 janvier: Gallia christiana, V, 
Instr., 378-379; —  Mikaeus-Foppens, Opéra diplomatica, III, 107. Les auteurs modernes ajoutent: 1278. Cette der
nière date est fort problématique.

(7) Sur ceci, voir E. Warlop. De Vlaatnse adel voor 1300, II, tableaux 20/30, 202/14 et 185/23-31, Bruxelles, 
1972. —  C’est h tort que Archives de l ’abbaye de la Nouvelle Plante X Y pres, Annotes, t° xo v®, suivies par 
A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante, 4-3, font d’Élisabeth de Pont-Rouard une fille d’Éveraid de Mortaigne, sei
gneur de Haringe et de Beveren, issue par sa mère de la Maison de Dixmude.
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y  élever un monastère de moniales (1), un assez vaste terrain dans leur seigneurie de Roes- 
brugge (2), situé à l'ouest de l'Yzer, sur le territoire de la paroisse de Beveren. Les nobles époux 
avaient été guidés dans leur dessein par un prêtre de Bergues, Nicolas Sexten, curé de Saint- 
Martin et doyen de chrétienté (3). Ce dernier fut invité à se mettre en rapport avec l'ordinaire 
du diocèse, Pierre de Doy, évêque de Thérouanne (4).

A  l'instigation de ce prélat, ou avec son accord, six religieuses de l'abbaye de Premy, au diocèse 
de Cambrai, vinrent prendre possession du nouveau monastère (5). La fondation reçut, dès ses 
origines, le nom de Plantatio Beatae Marias Virginis (6). Les Annales de sœur Angèle reprennent 
ici une légende mariale (7) que l'on trouve consignée pour la première fois chez le jésuite 
J. Malbrancq (8) et chez le chroniqueur Pauwel Heindericx (9}. Sanderus n'en souffle 
mot (10). Elle doit être née, comme plusieurs légendes similaires, après les troubles du 
X V Ie siècle, sans doute à l'occasion de l'installation d'une nouvelle statue dans l'église abbatiale 
cTYpres (11).

(1) C'est la date que nous choisissons avec Gallia Christiana, V, 359. plutôt que celle de 12S2 ou environ retenue par 
A.A.N.P.Y., Annales, f° 15. —  Ce qui est certain c'est que la sentence qui frappe, le 14 septembre 1236, les bourgeois de 
Nieuport, coupables d'avoir malmené et blessé deux prêtres de Fumes, les condamne, en autres amendes, h verser 
cinquante livres monialibtts de Ponte Roardi ad redditus comparandos : Miraeus-Foppbns, Opéra diplotnatica. III, 80. —  
Les religieuses s’installaient donc à cette date ou achevaient de s'installer.

(2) Au point de vue féodal, A.A.N.P.Y., Annales, f° 18, signalent que l'endroit oh s'éleva la première église était un 
fief relevant de la seigneurie des Tourelles à  Vinkem, pour lequel l'abbesse faisait relief chaque année, à la Pentecôte, 
par l'offrande d'un cierge et d'une pièce de monnaie en l'église de Beveren.

(3) Nécrologe cité par Mirabus-Foppens, Opéra diplomatica, III, 107: Gallia Martini Bergensis eeclesiae près- 
biter. —  Nicolas, deeanus Bergensis. souscrit une charte d'Ingelrammis, abbé de Bergues en 1207 : E. Fbys et A. 
Nêlis, Les trois cartulaires de la Prévôté de Saint-Martin à Y près, I, 47 et 49, Bruges, 1879. —  Il faut sans doute 
l'identifier avec Nicholaus presbiter Saneti Martini qui parait en 1218 dans un arbitrage entre Nonnenbossche et 
Bergues- Saint-Winoc : A. Pruvost, Chronique et cartulaire de l'abbaye de Bergues-Saint-Winoe, I, 203, 204 et 206, 
Bruges, 1875. —  Ce Nicolas souscrit, le 25 juin 1221, une charte de la comtesse Jeanne de Constantinople pour l'abbaye 
de Bcrgues-Saint-Winoc : A. Pruvost, Chronique et cartulaire..., 1, 210. Ce qui laisse supposer qu'il était présent, le 
20 juin 1221, à la translation des reliques de saint Oswald et de sainte Idabergue en cette même abbaye, voir N. Huv- 
gheuaert, Les deux translations du roi saint Oswald A Bergues-Saint-lVtnoc, dans Revue bénédictine, LXXXVI, 83-93, 
Maredsous, 1976. —  Le nom de Sexten, que l'on ne retrouve pas dans les chartes, lui est donné par A.A.N.P. Y., A nnales. 
f° 15 (c’est-à-dire par l'Histoire de l’Antiquité de 1702), mais pas par A, Sanderus.

{4) Pierre de Doy, ou de Douy, pas de Doccii comme l ’imprime M. De Mrulemeksthr, L'abbaye de Notre- 
Dame. 14. —  H. va n  Wervekr. Met bisdom Terwaan van den oarspreng toi het begin der veeriiende eeuw, 23, Gand, 
1924*

(3) Nécrologe, cité par A. Sanderus, Flandria illustrata, I, 378. —  Gallia christiana, V, Instr., 378. —  Mirabus- 
Foppens, Opéra diplomatica, III, 107. —  Voir M. Pia Coenegracht, Ontstaan van de Brabantse Witte Vrouwen en htm 
overgang naar de Orde van Sint- Victor, dans Oms geestelijk erf, XXXIV, 73-76, Anvers, i960.

(6) Un peu plus tard, Nova Plantatio. Sur ce titre et ses résonnances bibliques, voir M. De Meulembbstbr, L’abbaye 
de Notre-Dame, 13.

(7) Ce récit est reproduit notamment par M. De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame, 9-11 ; mais le savant 
rédemptoriste a tout h fait tort de dire que la sœur Angèle s'appuie, surtout ici, « sur les données d'un ancien martyro
loge écrit vers 1480 » : il est très significatif que les extraits conservés du martyrologe de Jean Weldcn ne soufflent mot 
de cette légende ; elle n'existait probablement pas encore.

(8) J. Malbrancq, De Morinis et Morinorum rebus, III, 392, Tournai, 1634. —  Jacques Malbrancq ou Mollebranque 
est décédé à Tournai le 3 mai 1633 ; il est connu pour son goût immodéré des légendes. —  De cette légende, on peut, si 
l'on veut, retenir comme possible, mais non établi, que la fondation du monastère a peut-être été précédée par la 
construction d'une chapelle en l'honneur de la Vierge.

(9) Jaerboehen van Veume en Veumambacht, éd, K. R o x se , I, 132, Fumes, 1833. —  Pauwel Heindericx écrivait 
entre 1660 et 1687.

{10) A. Sanderus, Flandria illustrata, 1, 378, Cologne, 1641. —  La légende existait déjà, pensons-nous, mais l'infor
mateur de l’écolâtre yprois, le savant chanoine Van der Sterre, était trop sérieux pour en faire état.

(11) N. H u yg h sba er t , Het mirakulense bteld van O.L. Vrouw ter Nieuwe Plant, dans Biekorf, LXXVI, 12-22, Bruges, 
1975-1976-



1072 CHANOINES RÉGULIERS DE SAINT-AUGUSTIN

La grande noblesse des fondateurs attira vite l'attention sur le nouveau monastère. Les dons 
s'accumulèrent (i) et aussi les vocations : les religieuses furent bientôt assez nombreuses pour 
essaimer à Bergues (2) et à Saint-Trond près de Bruges (3). Les dons permirent la construction 
assez rapide d'une église abbatiale pour laquelle la fondatrice donna jusqu'à 1500 livres en numé
raire (4}. Elle fut achevée après 1270 (5). Elle brûla (6) une première fois en 1347; une seconde 
église fut ravagée (7) par le feu le 13 décembre 1558.

A la suite des guerres de religion, le monastère fut transféré à Y  près en 1588 et les religieuses 
commencèrent, en 1644, à s'adonner à l'instruction des jeunes filles des classes aisées. Supprimées 
en 1798, la Communauté se regroupa en 1804 & l'emplacement qu'elle occupe encore en partie, 
et reprit l'habit religieux avec le consentement de l'évêque de Gand. Seul le titre abbatial, supprimé 
de fait, non de droit, n'a pas été relevé. L'Ordre de Saint-Victor ayant cessé d'exister, l'antique 
maison faillit même être assimilée aux congrégations diocésaines d ’enseignement. L'évêque de 
Bruges, Mgr J. B. Malou, donna aux sœurs, en juin 1852, de nouvelles constitutions, que son 
successeur, Mgr J. Faict, modifia « pour adapter davantage les obligations du chœur aux néces
sités de l'enseignement et pour mitiger les austérités extérieures que le prélat jugeait trop lourdes 
pour des religieuses astreintes au labeur des classes » (8). Le 11 janvier 1897, avec l ’assentiment 
du même prélat, les anciennes victorines envisagèrent leur affiliation aux chanoines réguliers 
du Latran, dont elles adoptèrent le missel et le bréviaire (9). On n'alla pas plus loin, semble-t-il, 
dans cette voie (zo).

La Congrégation des religieux approuva, le 10 février 1934, de nouvelles constitutions recon
naissant aux dames de la Nouvelle Plante leur caractère de moniales de droit pontifical (11). Une 
tentative des religieuses, en 1936, pour restaurer le titre abbatial fut repoussée par l'autorité 
épiscopale (12). Cependant l’ancienne Congrégation de Windesheim, supprimée (13) en 1802, ayant 
été restaurée le 25 janvier 1961, le prieuré O.L. Vrouw-ter-Nieuwe-Plant à Ypres s’associa avec 
les prieurés issus de l’anden monastère de Sainte-Ursule de Louvain (14) pour former la branche

(1) Voir l'énumération des premiers donateurs, parmi lesquels Blanche de Castille, reine de France, dans 
A. Sanderus, Flandria illusirata, I, 378-379, et M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 33-35.

(2) Cette Communauté, fondée en 1254, avait une abbesse en 1269, sans doute déjà en 1260, voir D. Haigneré, 
Documents inédits (1254-1286) pour servir à l'histoire de l’abbaye de Saint- Victor du Nouveau-Cloitre à Bergues. dans 
Annales du Comité flamand de France, XVIII, 249-262, Dunkerque, 1880.

(3) Voir suflra, 1027. —  M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 30-31.
(4) Nécrologe, cité dans Miraeus-Foppbns, Opéra diplomatica, III, 107. —  Au XII* siècle, les religieuses avaient 

déjà un chapelain à leur disposition. Le premier est un certain Baudouin inscrit dans le nécrologe au 30 mais 1267 : voir 
Gallia ehristiana, V, 35g. —  Voir A. Sanderus, Flandria illusirata, I, 378, Cologne, 1641. —  Son successeur était le 
dominicain Hellin de Comines, ancien prieur de la maison de Bergues, voir A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante. 
142.

{5) A.A.N .P.Y.. Annales, 36vo-37. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante, 15.
(6) Voir plus loin, 1075.
(7) Voir plus loin, 1078.
(8) M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 129.

(9) A.Év.B., Acta episc. sub Faict, 1887. 15.
(10) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante, 81, et V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge, Préface, III, font des 

vœux les plus explicites pour la restauration du titre abbatial. —  M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 125, 
s'en abstient pour le motif exposé plus loin, mais il laisse percer ses regrets.

(n) M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame, 124-125.
(12) Elle eut exigé, d'après le droit alors en vigueur, le rétablissement de la clôture, incompatible avec la direction 

d'un important établissement d'instruction. Cet obstacle n'existe plus aujourd'hui, mais la dignité abbatiale a beau
coup perdu de son lustre.

(13) J.G.R. Acquoy, Het Klooster te Windesheim en sijn invloed, 3 vol., Utrecht, 1875-1880.
(14) Ce sont, notamment, les prieurés de Nazareth h Bruges (voir plus loin, 1143, la notice de B. Janssbns de 

B isthoven), Nieuw Soeterbeek à Deursen-Ravenstcin (Pays-Bas, Brabant), Saint-Augustine’s priory h Newton-Abbot
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féminine de la nouvelle Congrégation. Elle a un Chapitre général propre, qui a été reconnu le 
4 janvier 1971.

M A T H IL D E  était une des six moniales venues de Prémy. Elle paraît avec le titre d'abbesse 
dans une charte d ’octobre 1237 par laquelle elle accepte que Guillaume de Béthune cède aux 
Prémontrés de Saint-Augustin de Thérouanne la dîme de Haringe (z). La vente eut lieu (2) en 
décembre 1238. On peut donc accepter qu'elle avait été mise à la tête de la petite Communauté, 
dès le début de la fondation. Le nécrologe de la maison, où elle est inscrite au 11 avril (3), fait 
d'elle un vif éloge, peut-être un peu trop tardif et trop ampoulé pour être un véritable portrait 
spirituel. Les Annales ignorent l ’année de sa mort, mais pensent que l'abbesse vécut jusqu’à 
la construction de l ’église abbatiale, c'est-à-dire (4) jusqu'à 1270. On peut accepter ces raisons, 
car Mathilde fut inhumée dans cette église, d’après l’auteur du nécrologe.

A. Sanderus (5) et les Annales (6), suivi par tous les auteurs modernes (7), lui donnent comme 
successeur l ’ancienne prieure Emma (8), qui venait également de Prémy. Mais, ils ignorent le 
jour et l ’année de son décès et ne peuvent produire aucune pièce où son nom apparaît (g). 
On suivra donc l'exemple de la Gallia ckristiana qui passe cette Emma sous silence.

IS A B E L L E  D E D IX M U D E  était noble et apparentée à la famille de la fondatrice (10). Elle 
était professe de la Nouvelle Plante. Elle est citée comme abbesse (11) dans un acte de juin 1285. 
En 1288, elle aurait acheté trois mesures de terre à Houtem (12}. Elle aurait acquis de même une

(Grande-Bretagne, Devon), Our Lody's priory, & Hnywards Heath (Grande-Bretagne, Sussex) et la Mission Notre- 
Dame des Anges à Kadula (Rwanda).

(1) Archives de l'Êtat A Gand, B 3328 (anciennement B.R., ms. II 1372), P* 95. —  Voir É. B rouette, Cartulaire 
de Saint-Augustin de Thérouanne (1167-1273). Inventaire analytique des chartes et documents, dans B.S.A .il/., XVIII, 128, 
Saint-Omer, 1952-1957. Les prémontrés de Thérouanne avaient déjà pris en gage la dîme de Proven ; ils avaient été 
longtemps en dispute, à ce sujet, avec les châtelains de Roesbrugge, voir Monasticon belge, III, 638-639, Liège, 1974. —  
La vente de la dîme de Haringe est un épisode de l’accord définitif.

(2) Archives Nationales A P aris, ms. K  1160, n° 20, f° V v°-VI. —  Cfr A. Duchesnb, Histoire généalogique delà 
Maison de Béthune. Preuves. 149, Paris. 1639.

(3) Gallia christiana, V, 360.
(4) A.A.P.N.Y., Annales, f09 37-38. —  Cfr A. Van dbr Mebrsch, La Nouvelle Plante, 16.
(5) A. Sanderus, Flandria illustrata, II, 379.
(6) A.A.P.N.Y., Annales, f» 38.
(7) A. Van dbr Mebrsch, La Nouvelle Plante, 16. —  M. De Meulemebster, L'abbaye de Notre-Dame, 36, 40, x6i.
(8) La sœur Angèle Vcrheede traduisait Emma par Aimée ; ce qui est évidemment inexact, puisque Emma est une 

forme hypockoristiquc, peut-être de Mathilde.
(9) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge, 43, assure qu’Emma» s'envola vers Dieu le 23 du mois de Mai 1270 ». —  

11 est suivi —  bonus quando dormitat —  par M. De Meulemebster, L'abbaye de Notre-Dame, 36, qui se contredit & la 
p. 161. — Mais le 23 mai— la sœur Angèle Vcrheede le dit expressément —  est la date du décès de la prieure Emma, que 
les Annales cherchent h distinguer d'une abbesse Emma, qui serait inscrite au f° 65 du nécrologc. Mais, alors que la 
chronique cite tout au long l’éloge mortuaire de la prieure et donne le jour de sa mort, elle ne peut indiquer le jour du 
décès de la prétendue abbesse et ne trouve aucun éloge à traduire dans le nécrologe. Bref, une Emma était morte 
prieure et une autre prieure Emma serait devenue abbesse. Cette dernière est si fantômatique, qu'il est plus prudent de 
l'ignorer.

(10) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante, 16, citant les manuscrits généalogiques de Hellin, en fait une fille de 
Jean de Dixmude et de N... de Schoorisse (ou d'Escomaix). —  Pour A. Merghblynck, Recueil de généalogies inédites de 
Flandre, I, 197, Bruges, 1877, elle est fille d’Henri et d'Anne d’Antoing, fille de Hugues, seigneur d’Antoing. Cela paraît 
plein de fantaisie. Je préfère signaler qu’il y avait eu, à Saint-Martin d’Ypres, plusieurs prévôts de ce nom, appartenant 
À une famille du patriciat yprois: voir Monasticon belge, III, 961, 973-974. 979 et 981, Liège, 1974.

(11) A. Van dbr Mebrsch, La Nouvelle Plante..., 16-17.
(12) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 17. —  On sait qu’il y a deux villages de ce nom en Flandre 

occidentale : Houtem près de Fumes et Houtem près de Comines. Le premier semble s'imposer.
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maison de campagne avec quelques terres de labour & Bambecque (i). A  lire les Annales, 
on acquiert l'impression qu'Isabdle devait être une bonne administratrice. Elle vit peut-être 
mourir la fondatrice, Elisabeth de Pont-Rouard : le 19 janvier 1278, d'après les calculs, à vrai 
dire un peu hésitants, de l'annaliste (2). Le nécrologe, qui note quondam abbatissa, suggère 
qu'Isabelle de Dixmude aurait résigné sa charge. Elle mourut un 8 octobre, en 1303 selon les 
Annales (3).

M A R IE  D E W A V R IN  serait la petite-fille des fondateurs, donc la fille de Robert II de Wavrin ' 
et de Màhaut de Béthune (4). On acceptera d'autant plus facilement cette tradition que cette 
abbesse apportera de grandes richesses au monastère. Elle acquit le CloostermoHn à Bambecque (5). 
Marie de Wavrin est morte un 30 mars (6), mais on remarquera qu'elle avait, elle aussi, résigné 
sa charge : quondam abbatissa, dit le nécrologe.

C A T H E R IN E  D U  W E Z (de Vadis) (7), dévote et vertueuse, humble dans la prospérité et patiente 
dans les épreuves (8), donna plusieurs vases précieux à son église (9). En octobre 1321, lorsqu'elle 
était déjà abbesse, les religieuses de Pont-Rohard vendirent au Chapitre de Saint-Pierre de Lille 
la rente qu'elles avaient reçue, le 28 octobre 1267, de Jean, châtelain de Lille, à l ’occasion de la 
profession d'une sœur de ce dernier (10). L'évêque de Thérouanne, Enguerrand de Créquy, rati
fia (11) la vente le 15 octobre 1321. D'après les Annales d'Angèle Verheede, elle aurait donné à 
sa Communauté, le 31 avril 1366, une rente d'une rasière de blé (12). Ou bien le chroniqueur se 
trompe à cet endroit, ou bien il s'est trompé en plaçant Maria Lands sous le principat de Louis de 
Male. Catherine est inscrite au nécrolcge au 5 janvier (13).

(1) France, Nord, cant. Hondschoote.
(2) A.A.N.P.Y., Annotes, f° 39. —  A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante..., 16, transforme ces conjonctures en 

certitude.
{3) A.A.N.P.Y., Annales, 1° 42. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 17. —  V. Bonneau, Les Dames de 

Rousbrugge..., 43. —  L'éloge d'Élisabeth se trouvait dans le néexologe de Jean Welden : Miraeus-Fopfens, Opéra 
dipiomatiea, III, 107, et Gallia christiana, V, Instr., 378.

(4) A.A.N.P.Y., Annales, 42. —  A. V an dbr  Meersch, La Nouvelle Plante..., 45. —  V. B onneau, Les Dames de 
Rottsbrugge..., 18. —  Marie de Wavrin n'est pas mentionnée dans E. Warlop, De Vlaamse adel voor 1300, II, 2e partie. 
Tableau 228 (Wavrin). —  Si la tradition de la Nouvelle Plante est exacte, on placera notre abbesse, p. 586, entre les n08 
32 et 36.

(3) France, départ, du Nord.
(6) Gallia christiana, V, 360. —  A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante..., 18 et 107. —  A.A.N.F.Y., Annales, 

fo 42 v°, disaient explicitement : elle décida le 30 mars, mais l'année nous est inconnue aussi bien que les années de sa 
régence et de son âge. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 46, qui cite tout ce passage, croit devoir le trans
former: elle décéda le 30 mars 1313.-—Pour augmenter la confusion, M. De Meulemebstbr, L'abbaye de Notre-Dame.... 
36, la fait mourir le 30 mars 13031

(7) E. de Coussbmakbr, Seigneurie et famille du Wex, dans Bulletin du Comité flamand de France, V, 487-511, Lille, 
1669-1871, ne la mentionne pas. Les sires du Wez prétendaient descendre des comtes de Guines. La seigneurie du Wez 
se trouve & Saint-Pierrebroucq (France, départ, du Nord). La plupart des membres de cette famille se retrouvent dans 
la châtellenie de Bourbourg.

(8) Éloge du nécrologe de Jean Welden, reproduit dans la Gallia christiana, V, 360.
(9) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 46, d'après A.A.N.P.Y., Annales.

(io). Archives départementales du nord A L ille, 16 G 287 (Fonds de Saint-Pierre, acte scellé de 1321). —  
Th. Leuridan, Les châtelains de Lille, Pièces just.. n® 135,173 et 196, Lille, 1873. — E. Hautcœur, Cartulaire de Vêglise 
collégiale de Saint-Pierre de Lille, I, 422, n° 596; 507 n° 720; Lille, 1894; II, 623 n° 885; 624 n° 886, Lille, 1894. —  
E. Hautcœur, Histoire de l'église collégiale et du chapitre de Saint-Pierre de Lille, I, 152-153, Lille-Paris, 1896.

(n) E. Hautcœur, Cartulaire de l'église collégiale de Saint-Pierre de Lille, II, 624, n° 887, Lille, 1894.
(12) A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante..., 19.
(13) Gallia christiana, V, 361. —  A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante..., 107.
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M A R IE  II L A N D S  [de Lens?) reçut la crosse durant le principat du comte Louis de Male, 
donc (1) après 1346. Une partie de son monastère fut brûlé en 1347 ou en 1348 (2) par les 
Français ou par les partisans du comte de Flandre. L'abbesse put reconstruire son église abba
tiale et une partie de son monastère avec l'aide du comte, qui lui donna soixante-douze livres. 
Plusieurs familles nobles se montrèrent également généreuses (3). Marie est inscrite au 
nécrologe au 6 septembre (4).

S A R A  B O L L A E R T , issue, semble-t-il, d ’une famille yproise, a été nommée ou confirmée (5) 
par le pape Innocent VI le 13 février 1360. Elle gouvernait (6) la Nouvelle Plante en 1373. Elle 
serait morte un 29 août (7).

E L IS A B E T H  B E L L E , parente du chevalier Michel Belle et de sa femme Élisabeth, qui firent 
don au monastère d'une rente de vingt-quatre escalins assignée sur une terre située à Beveren 
sous la motte du Broekmolen (8), était issue de la famille des patriciens qui créèrent à Ypres 
l'hospice Belle (9). La chronique d'Angèle Verheede mentionne un procès relatif à une dîme 
donnée en 1236 par Baudouin d'Haveskercke (10) ; Élisabeth gagna (11) ce procès, le 24 jan
vier 1386, devant le Magistrat de Fumes (12). Elle est inscrite dans le nécrologe au 25 mai (13).

M A R G U E R IT E  D E  H A L L IN E S  mourut un 20 août (14). On ne sait en quelle année. Les Antmles 
l'ont placée entre Marie de Wavrin et Catherine du Wez, parce qu'il y  avait de la place à cet 
endroit (15). On sera plus avisé de la laisser là où l'ont inscrite A. Sanderus (16) et la Gallia. Elle 
donna à son église trois statues : une de sainte Anne, une autre de sainte Élisabeth et une statue 
de la Vierge qu'on plaça au-dessus du maître-autel (17).

(1) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante.... 20. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 46.
(2) Voir les attendes de la lettre de sauvegarde octroyée par Louis de Male au couvent van Roesbrugghe le 

16 décembre 1349: éd. Th. de Liuburg Stirum, Cartulaire de Louis de Male, comte de Flandre, I, 316-317, n° 349, 
Bruges, 1893. —  J.-J. De Smet, Recueil des chroniqites de Flandre, III, 20 et 176, Bruxelles, 1856. —  A. Vandbnpbb- 
reboom, Ypriana, VII, 83 et sv„ Bruges, 1883. —  M. De Mbulembbstbr, L'abbaye de Notre-Dame..., 39, situe à tort 
cet incendie vers 1380.

(3) A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 20. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 46.
(4) Cailla christiana, V, 361. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 20 et 107. —  V. Bonneau, Les Dames 

de Rousbrugge..., 47.
(5) Archives vaticanbs, Reg. A vin.. 22, f° 519 : d'après une fiche de U. Berlière, & l'abbaye de Maredsous.
(6) D'après le nécrologe perdu, f° 87, voir A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 20.
(7) A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 107. —  Gallia christiana, V, 361.
(8) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 21 ; ce qui ne veut pas dire, contrairement à ce qu'avance cet 

auteur, que l'abbaye de Pont-Rohard possédait déjà ce moulin.
{9) A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 20, à la suite d'A. Sanderus, Flandria illustrât», I, 37g, la dit fille 

de Lambert Belle et d'Élisabeth.
(10) J. Malbrancq, De Morinis et de Morinorum rebus, III, 392.
(xx) Probablement 1367 {n. st.).
{12) A.Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 21. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 47.
(13) Gallia christiana, V, 361 ; —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 107.
(14) Gallia christiana, V, 361.
(15) A.A.N.P.Y., Annales, f° 42 v®, seront suivies par tous les auteurs modernes : A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle 

Plante..., 19 et 107. avec une orthographe différente. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 46. —  
M. De Meulemeestbr, L'abbaye de Notre-Dame..., 37 et 161.

(16) A. Sanderus, Flandria illustrât», I, 379.
(17) Gallia christiana, V, 361, d'après le nécrologe de Jean Welden. Cette statuaire abondante et la dévotion h sainte 

Élisabeth sont peut-être une indication pour ne pas vieillir notre abbesse outre mesure. —  N. Huyghebaert, Het 
tnirakuleuee beeld van O. L. Vrouw ter Nieuwe Plant, dans Biekorf. LXXVI, 12-22, Bruges, 1975-1976.
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M A R IE  IIIR U G G H E V O E T  porte le nom d'une famille bien connue d’échevins yprois (1). 
Sa mère était une Catherine Rugghevoet qui fit, à l'abbaye, de grands dons en argent et en œuvres 
d'art, à l'occasion de la bénédiction abbatiale de sa fille (2). Marie Rugghevoet est mentionnée (3) 
dans une lettre d'arrentement du 29 janvier 1409 ou 1410. Les Annales citent encore, pour son 
abbatiat, des actes de 1426 et de 1438, et même un acte de 1448 ; mais comme, à propos de ce 
dernier, le chroniqueur remarque : On ne sait pas si ce fu t encore l'abbesse Rugghevoet qui vivait 
en ces années..., on peut supposer qu’elle était visée par l'acte de 1438. Ce qui est certain, c’est 
qu'elle était inscrite au 16 septembre dans le nécrologe (4).

M A R G U E R IT E  II D E S G O T E S  {de Scoten), était issue d ’une famille du patriciat d'Ypres (5). 
Le nécrologe de Jean Welden fait mention, à son sujet, de Michel de Scotes et de sa femme 
Anna (6) et de leurs deux enfants, Olivier et Jean, évidemment ses père, mère, frères. Ils avaient 
donné le maître-autel de l'abbatiale et une somme de douze livres. Il y  avait aussi, à 
la Nouvelle Plante, une prieure nommée Marie de Scotes, qui donna quatre mesures de terre 
à Adinkerke et d'autres biens (7). Les Annales notent que l'abbesse de Scotes renouvela les 
édifices du monastère qui, vers les années de 1460, avaient souffert du dégât par troubles de 
guerres (8).

L'abbesse de Scotes avait & son service un chapelain, Jean Wilden, qui composa différents 
livres liturgiques pour l'usage de la Communauté, notamment un martyrologe-nécrologe, un 
capitulaire et un collectaire (9). Dame Marguerite est d'ailleurs la dernière des abbesses qui 
trouva place dans ce nécrologe (10). On peut donc dire qu'elle vécut dans la seconde moitié du 
X V e siècle. Le jour de son anniversaire était le 26 juillet (11).

(1) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 21, en fait la fille de maître Victor Rugghevoets. —  A.A.N.P.Y., 
Annales, d'Angèle Verhecde, fidèlement reproduites par V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 48, citent trois 
parents de l'abbesse : sa mère Catherine, un certain Christophe Rugghevœts et monsieur et maître Victor Rugghevoet s. 
prêtre. —  On voit par cet exemple, combien il faut se défier de Van der Meersch.

(2) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 48.
(3) A.A.N.P.Y., Annales, 46.
(4) Gallia christiana ,V, 361. —  A. Van dbk Meersch, La Nouvelle Plante..., 22.
(5) Gallia christiana. V, 361. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante.... 22, fait de l'abbesse la fille de messire 

Jaequemard de Scoten. Il s'appuie sur des manuscrits généalogiques de la B. R., Fonds Goethals, C'est chercher bien 
loin et bien mal.

(6) Ce Michel de Scoten, chevalier et échevin d’Ypres, père d'Olivier, est, en effet, cité dans E. Fbys et A. Nfius, 
Les cartulaircs de la prévôté de Saint-Martin à Ypres, II, 476, 480, 501, 506, 507, 342, 543, 606 et 610, Bruges,!880, 
entre 1390-1391 et 1422-1423. Mais je remarque que c'est seulement à partir de r422 qu'on trouve un Michel de Scotes, 
chevalier. Olivier de Scotes, fils de Michel, apparaît dans des actes de 142! à 142 : E. Fbys et A. Nélis, Les cartulaires 
de Saint-Martin, II, 588, 389 et 396, Bruges, 1880. —  Le nom s'écrit indifféremment ira» Scoten, de Scotes, le Scoth, 
van Scooten, etc.

(7) Gallia christiana, V, 361. —  A.A.N.P.Y., Annales, f° 47. —  A. Van dbr Meersch, La Nouvelle 
Plante..., 22.

(8) A.A.N.P.Y., Annales, f° 46 v°. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 22. —  V. Bonneau, Les 
Dames de Rousbrttgge..., 48. —  On voit difficilement de quelles guerres il peut Être question h ce moment dans la région 
d'Ypres.

(9) A.A.N.P.Y., Annales, 47. —  A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante..., 22. Les manuscrits de Jean Welden 
étaient écrits en lettres de forme avec tant de justesse et en de [si] beaux caractères que plusieurs personnes ont cru qu'ils] 
étai[en]t imprimé[s]. On est naturellement amené à se demander si le collectaire conservé h Budapest (ms. lat. 132, voir 
ci-dessus, p. 1070), présenté dans le catalogue comme de la première moitié du XVIe siècle, n’était pas, en réalité, le 
collectaire dont dame Angèle Verheede déplorait déjà la disparition.

(10) Son éloge est reproduit dans le Gallia christiana, V, 361.
(11) A A.N.P.Y., Annales, f° 47. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 49.



ABBAYE NOTRE-DAME DE LA NOUVELLE PLANTE 10 77

JE A N N E  D E  W A L E  est inconnue de la tradition de la maison. Elle mourut (i) le 20 mars 
1475 (n.st.). En mai de la même année, Charles le Téméraire, duc de Bourgogne, accorda à la 
Nouvelle Plante l’amortissement de ses biens (2).

G IS L E N A  (Giltines) G A L L E  intervient le 25 mai 1496 pour la somme de quinze livres parisis 
dans le don gratuit accordé par le Clergé de Flandre à  l'archiduc Philippe-Ie-Beau (3). Elle ne 
figure pas au nécrologe. Elle était sans doute parente du prêtre Amand Galle qu'on voit défendre 
les intérêts de l'abbaye dans un procès (4).

L O U IS E  V A N  G A S S E L E  fit renouveler, en 1509, les registres de son monastère (5).

G O R N E L IE  V A S T E N A V O N T  [Vastenkaven) semble avoir appartenu à une famille dont 
on retrouve des membres aussi bien à Ypres qu'à Casse! (6). Elle était déjà abbesse en 1519, car 
elle fit établir, à cette date, un registre récapitulant les rentes dues à son abbaye (7). Elle fit pour
suivre ce travail d'inventorisation par le receveur Thierry Hervy, qui dressa un terrier et établit 
le registre des revenus et des hypothèques de la maison. Hervy se fit aider par un dominicain 
de Bergues dont le nom n’a pas été conservé (8). L'abbesse avait l ’ceil à tout, surveillait de près 
l'administration et les activités de ses subordonnés; les Annales assurent qu'elle intervenait 
même dans le recrutement du personnel de la basse-cour (9). Elle renouvela le dortoir de la 
Communauté (10) . Elle échangea des terres et acquit le moulin de Broekmolen, à  Beveren, pour 
la  somme de cent vingt-cinq livres de gros ; elle y  ht faire d’importantes réparations, car il était 
en fort mauvais état (11), Comélie Vastenavont mourut (12) le 7 mais 1535.

C A T H E R IN E  II V A N  D E N  C O O R E N H U Y S E  (13) naquit (14) à Renescure en 1514; elle 
était la hile de Philippe, seigneur de Zuuthove (15), et de Jeanne de Steenbecq. Encore enfant,

(1) Fragmenta, II, 53, Ticlt, 1890, sans aucune référence !
(2) A.G.R., Trésor des chartes de Flandre à Lille, ire série, n° 2865. —  M. De Meulemeestbr. L’abbaye de Notre- 

Dame..., 37.
(3) A. Van dbr Mbersch, La Nouvelle Plaide..., 23. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbruggo..., 4g,
(4) E. Vanden Bussche, Histoire de Rousbrugge-Haringhe en Flandre, 238, Bruges, 1866. —  On trouve A la même 

époque un piètre, Amand Galle, chapelain du chœur de Sainte-Walburge A Bruges. Était-il parent ? Je n'ai, pas eu 
l'occasion de consulter le testament qu'il rédigea le 31 mars 1487, voir A. Mabhtbns, Onze Lieoe Vrouw van de Potterie, 
245, Bruges, 1937.

(5) A.A.N.P.Y., Annales, 48. —  A. Van der Mebrsch. La Nouvelle Plante..., 23. — V. Bonneau, Les Dames de 
Rousbrugge..., 49. —  M, D s Meule &ikester, L'abbaye de Notre-Dame..., 149.

(6) L ’abbesse van den Corenhuyse, qui lui succédera, était sa nièce : A. Sandbrus, Flandria illustrata, II, 379.
(7) A.A.N.P.Y., Annales, 48 v®. —  A, Van der Mbersch, La Nouvelle Plante..., 23-24.
(8) A.A.N.P.Y., Annales, f° 49™. —  A. Van der Mebrsch, La Nouvelle Plante..., 23-24. —  M. De Msulehebster, 

L’abbaye de Notre-Dame..., 149.
(9) A.A.N.P.Y., Annales, f® 48™. —  A. Van dbr Mbersch, La Nouvelle Plante..., 24. —  V. Bonneau, Les Dames 

de Rousbrugge..., 49.
(10) Callia ehristiana, V, 361.
(11) A.A.N.P.Y., Annales, f® 49™. —  A. Van der Mebrsch, La Nouvelle Plante..., 24. —  R. B londeau, De Brouck• 

molcn te Beveren, dans De IJeebode, II, 1, Haringe, 1972.
(12) A.A.N.P.Y., Annales, f° 50. —  Gallia ehristiana, V, 361. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 46. —  

A. Van dbr Mebrsch, La Nouvelle Plante.,.. 24 et 107, met te 7 mars 1536. —  Il aurait dû se rendre compte que la 
nièce de Comélie Vastenavont pouvait difficilement recevoir la bénédiction abbatiale dix jours plus tard.

{13) Le nom s’écrit de plusieurs façons ; nous suivons l ’usage des A.A.N.P.Y., Annales. La forme van den Coomhuuse 
est plus archaïque.

{14) A.A.N.P.Y., Annales, f° 30. —  A. Van der Mebrsch, La Nouvelle Plante..., 24.
(15) Philippe van den Coorenhuyze était bailli A la vierschare impériale de Renescure en 1529 : voir Bulletin du 

Comité flamand de France, VI, 10-11, Lille, 1875. —  Sur cette importante famille, voir M. Gysseling, Inventons van 
ket adelsarchief Fiers de Raveschoot, 24 et 95, Bruxelles, 1956.
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elle fut confiée à sa tante, l'abbesse Vastenavont. Elle prit l'habit à quatorze ans. Elle était âgée 
de vingt-deux ans lorsqu’elle fut appelée à succéder à sa tante. Elle reçut la bénédiction abbatiale 
à Ypres, chez les sœurs noires, le 17 mars, des mains de Guillaume de Gonnerville, évêque de 
Damas, suffragant de l'évêque de Thérouanne (z). Ses parrains étaient l'abbé de Zonnebeke et 
le prévôt de Saint-Martin d'Ypres (2}. La Communauté comptait alors dix-huit membres (3).

Les premières années de l'abbatiat de Catherine semblent avoir été relativement paisibles (4). 
Mais en 1538, le monastère et plusieurs propriétés des religieuses furent la proie des flammes ; 
d'abord, le moulin d'Oostcappel ; enfin le 15 décembre 1338, le monastère, l'église abbatiale 
et le Broekmolen de Beveren. Les Annales nous renseignent mal sur cette série de sinistres, 
qu'elles veulent rattacher, mais à tort, à l'activité des calvinistes {3). Quoiqu’il en soit, l ’abbesse 
se mit courageusement à la besogne pour effacer les traces de ces ravages. L ’abbé de Lo, Charles 
van der Elst, lui prêta quatre-vingt livres de gros sans intérêt (6).

Les Annales sont tout aussi avares en informations sur les événements qui suivirent. La paix 
du Cateau-Cambrésis avait ouvert la frontière au calvinisme. On sait que les chefs de la faction, 
Jean Denys et Sébastien Matte, avaient établi leur grand-quartier à Roesbrugge, où ils ras
semblèrent, le 26 mai 1563, aulieu dit Un V ijf Weghe, un grand nombre d'adhérents (7). Cependant, 
ils ne semblent pas avoir sérieusement inquiété (8) l'abbaye avant le 7 octobre 1366. Devenus 
plus fanatiques à la suite de l ’intervention du duc d'Albe, ils ravagèrent la Nouvelle Plante le 
27 janvier 1368 et s 'y  livrèrent à des désordres (9). Le magistrat de la châtellenie de Fumes 
ayant pourvu à la sûreté de cette ville en l'entourant de murailles, les religieuses crurent pou
voir demeurer sur place. Catherine van den Coorenhuyse redoutait toutefois la solitude de son 
monastère; pour l ’atténuer, elle vendit une partie du verger à des particuliers(10). Les calvi
nistes étaient pratiquement maîtres en Flandre lorsqu'elle mourut (11) à Roesbrugge le 
3 janvier 1577.

(1) A.A.N.P.Y., Annales, 50. —  U. BerliÈre, Les évêques auxiliaires de Thérouanne. dans Revue bénédictine, XXIV, 
82, Maredsous, 1907.

(2) Monasticon belge, III, 869 et 985, Liège, 1974-
(3) A.A.N.F.Y., Annales, i° 52™. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante.... 26.
{4) Sur les débuts de son abbatiat ; voir A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 25 : on corrigera 25 février 1552. 

au lieu de 1532.
(3) A. Sanderus, Flandria illustrata, I, 379. —  A.A.N.P.Y., Annales, f° 5ivo. —  A. Van der Meerscii, La Nouvelle 

Plante..., 25. —  A. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 53. —  M. De Mbulbmeestbr, L’abbaye de Notre-Dame..., 
43. —  Les Annales invoquent ■ les troubles de la religion prétendue • réformée ■ . —  C'est une explication inacceptable. 
On serait plutôt tenté de rapprocher ces sinistres de la prise de Dunkerkc par les troupes du duc de Guise, le 2 juillet 
1558. De cette place, les Français firent une série d’incursions dans toute la région, notamment à Fumes, h Nieuport 
et à Dixmude (voir les chroniques contemporaines de Jean Balliri. B.S.A .M., V, 397-398, Saint-Omer, 1876, et de Pierre 
de VValloncapelle : A. Pruvost, Chronique et cartulaire de Bergues-Saint-Winoc. I, 419-421, Bruges, 1875. — Cfr Monas
ticon belge, III, 617, Liège, 1974). La trêve du 17 octobre 1558, préliminaire à la paix du Cateau-Cambrcsis, mit-elle 
un terme à ces actes d'hostilité ? Les Annales de la sœur Angèle Verhccde invoquent, à ce sujet, une note assez concise 
du confesseur Guillaume Mannaert, qui place cet incendie au 13 décembre 1538. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle 
Plante..., 23, le situe le 13 octobre, c’est une de ses nombreuses coquilles.

(6) A.A.N.P.Y., Annales, f01 52-53. —  A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 26.
(7) M. Ds Mbulbmeestbr, L’abbaye de Notre-Dame..., 44-47.
(8) P. Heinderycx, Jaerboeken van Veume, éd. E. Roxse, 111,36, Fumes, 1853. —  E .V andbn B usschb, Histoire 

de la commune de Rousbrugge-Haringhc, 287, Bruges, 1867. —  D. Lbscouhibr, Gesehiedenis van bel kerkelijk en gods- 
dienstig leven in West-Vlaanderen, 201, Bruges, 1936.

(9) AI. Db Meulembbstbr, L’abbaye de Notre-Dame..., 48, parle d'« orgie répugnante » : scs sources ne mentionnent 
que des beuveries.

(10) A.A.N.P.Y., Annales, f09 5iv°-52. —  M. De Mbulbmeestbr, L ’abbaye de Notre-Dame..., 45.
(n) La Callia christiana, V, 362, ignore l’année, mais donne comme date de bénédiction de Marie de Renty : 24 mars 

1576. —  Le s janvier 1577 est la date fournie par A.A.N.P.Y., Annales, f°53T0.— A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle 
Plante..., 26 et 107 : ici avec une date inexacte : 15 janvier.
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M A R IE  IV  D E  R E N T Y , née à Embry en Artois (1) vers 1535, de Philippe, écuyer, seigneur 
de Boismillet (z), avait fait profession vers 1553. Elle fut désignée par ses consœurs pour succéder 
à madame van den Coorenhuyse, lors de l'enquête faite {3) le 5 février 1577. Elle reçut la béné
diction abbatiale à Ypres (4), le 24 mars 1577.

A  peine intronisée, la nouvelle abbesse prit des mesures pour transporter sa Communauté en 
un endroit plus sûr : elle loua la basse-cour de son abbaye et mit le bétail en sûreté (5). Finalement, 
elle alla, accompagnée d'un groupe de religieuses, demander l'hospitalité à sa sœur, supérieure du 
couvent de Sainte-Catherine à Saint-Omer (6). D'autres religieuses se fixèrent à Ypres, dans 
le refuge du monastère, la maison Schapekop, dans le Langemeersch (7). Le monastère était pra
tiquement abandonné lorsque les soldats du prince d'Orange le pillèrent, en septembre 1579, 
et profanèrent l ’église (8). Peu après, le 18 septembre de la même année, les Malcontents prirent 
la place de Roesbrugge aux calvinistes, la fortifièrent solidement et rasèrent le monastère qui 
se trouvait dans leur champ de tir (9).

Du coup, les religieuses se laissèrent gagner par le découragement et l'indiscipline. La Commu
nauté d'Ypres, séparée du groupe de Saint-Omer par les circonstances politiques (10), sollicita 
de l'archiduc Matthias, gouverneur des États, l ’élection d'une nouvelle abbesse. Leur candidate 
était Marie du Pont ou van der Brigghe (iz). Mais, la tentative demeura sans résultat. Bien plus, 
dès que l ’abbesse de Renty l'eut appelée auprès d'elle, Marie du Pont obtempéra, laissant voir 
ainsi ses véritables sentiments {12).

La majeure partie de la Communauté se trouvait & Saint-Omer (13). Dispersées à travers la 
ville, les sœurs vivaient du travail de leurs mains et d ’aumônes. Elles furent durement éprouvées 
par la peste de 1583 : six sœurs succombèrent au fléau, quatre en une seule semaine de juillet.

(1) France, départ, du Pas-de-Calais.
(2) A.A.N.P.Y., Annotes i° 54. —  Outre la sœur religieuse, dont il sera question plus loin, Marie avait encore un 

frère Philippe, dont on reparlera : voir A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 32. —  Les Renty portaient d’or 
A trois cognées de gueules posées 2 et 1. Nous n’avons pu consulter db Woelmont, Généalogie de la Maison de Renty, 
Bruxelles, 1927.

{3) A.G.R., Papiers d'État et de VAudience, reg. 907, f° 241 sv. —  Les commissaires croient devoir signaler, à la 
requête de quelques religieuses, une surdité intermittente de la candidate. Information prise, ils l’estiment passagère.

{4) Gallia christiana, V, 362. Les Annales ne mentionnent pas sa bénédiction : elles ne fournissent aucune date 
pour le début de cet abbatiat.

(3) Ces mesures furent sabotées par les intrigues d’un coquin, qui se joua de l’abbesse : A. A.N.P.Y., Annotes, f09 33-56. 
—  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 28-29.

(6) A.A.N.P.Y., Annales, f° 55. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 29-33. —  Une partie de la Commu
nauté était restée A Roesbrugge sous la direction de la vieille prieure Catherine van den Abeele : mais ces religieuses 
durent quitter A leur tour le monastère en avril 1579, et rejoindre l’abbesse.

(7) J. E. Cornillie, Jefier door de eeuwen heen, 206, Ypres, 1950.
(8) A.A.N.P.Y., Annales. f° 57, racontent comment l’image de la Vierge de la Nova Plantatio fut mise en pièces. 

Une converse récupéra la tête et la main droite et les porta A Saint-Omer. Ces débris furent plus tard incorporés A 
une nouvelle statue, toujours vénérée A Ypres. Mais cette version est expressément contredite par celle, plus ancienne, 
de J. Malbrancq, De Morinis..., III, 493 : deperiit tam pium monumentum.

(9) A.A.N.F.Y., Annotes, f°* 57™ et 59. —  E. Vandbn Busschb, Histoire de la commune de Rousbrugge-Haringhe, 
322-330, Bruges, 1867. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 31. —  M. De Mbulbmeester, L’abbaye 
de Notre-Dame..., 51-52. —  La Gallia christiana, V, 362, ne manque pas de mettre la destruction sur le compte des 
haeretici.

(10) Ypres restera jusqu’au 7 avril 1584 au pouvoir des Calvinistes.
(n) A.A.N.P.Y., Annales, f° 61. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 31-32. —  Cette Marie du Pont. 

Verbrigge, ou van der Brugghe, était originaire de Bailleul.
(12) Elle mourut peu après : en 1580, d’après A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 121.
(13) D'autres sœurs vivaient A Bruges : le i*r septembre 1584, l'évêque les autorise A se confesser aux curés de la 

ville ; A.Év.B., Acta Episc. Brug., LXXV, f° 134.
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E t cependant des novices se présentaient, notamment une certaine Marguerite de Maigny, qui 
deviendra un jour abbesse (i).

Lorsque le prince de Parme eut rétabli la paix dans les Pays-Bas méridionaux, l ’évêque d’Ypres, 
Pierre Simons, songea à réunir les Victorines de Roesbrugge avec leurs consœurs du Nouveau 
Cloître à Bergues {2). On ignore pourquoi il renonça à ce projet. En 1588, invoquant un décret 
du Concile de Trente (session X X V , cap. 5), il appela les religieuses à Ypres, où elles vinrent 
rejoindre, le 18 septembre, le petit groupe du refuge (3). Les Victorines purent louer la maison 
voisine et s 'y  établir tant bien que mal. Elles suivaient les offices à l'église cathédrale (4). C ’est 
alors que, pour gagner leur vie, elles ouvrirent une classe pour l'instruction des jeunes filles (5).

Quatre dames et deux sœurs converses moururent durant cette période, mais une jeune fille 
de condition se présenta au noviciat, Mademoiselle de Bryarde, fille du seigneur d’Isendonne, 
qui dota très honnêtement sa fUle, ce qui soulagea beaucoup la Communauté (6).

Le 11 octobre 1603, l ’évêque vint faire la visite canonique du monastère provisoire (7). Il le 
trouva fort insuffisant. Comme le voisinage des moines de Saint-Jean-au-Mont de Thérouanne, 
établis depuis 1598 en l’église paroissiale de Saint-Nicolas (8), interdisait toute extension, Marie de 
Renty, sur les conseils de son receveur, Pierre De Fyne, échangea les deux maisons qu’elle occupait 
près de l'église Saint-Nicolas, contre deux autres situées un peu plus loin dans la Boterstraat (9). 
L ’acte fut signé (10) le 12 août 1604. Le nouvel établissement des Victorines offrait des possibilités 
d ’accroissement dans l ’avenir (11); mais, dans l ’immédiat, des voisins firent immédiatement 
opposition. Ces ultimes difficultés furent applanies (12) le 28 septembre 1604 et en février 1605.

(1) A.A.N.P.Y., Annales, f» 62v0-63v0. —  A. Van der  Meersch , La Nouvelle Plante..., 32.
(2) A.A.N.P.Y., Annales ne font pas allusion & ce projet ; il est mentionné dans l'inventaire des Archives de l'Évêché 

d'Ypres par le chanoine Delvaulx ; A.Êv.B,, Y  1, f° 31.
(3) La date a été retrouvée par A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 35, n. 1. —  A. Sanderus, Flandria 

illustrata, I, 379, indique seulement l ’année. M. De Mbulbmeestbr, L'abbaye de Notre-Dame..., 55-57. imprime par 
erreur : le 15 septembre. —  A.A.N.P.Y., Annotes, ne donnent aucune date.

(4) Depuis 1591 toutefois, elles semblent avoir disposé d’une modeste chapelle ; depuis 1597, le chanoine Louis* 
Joseph d’Huyvettere (1597-1615} venait dire la messe chez elles. —  Sur ce prêtre, pieux et érudit, voir A. Van der 
Meersch, La Nouvelle Plante..., 36 et 143 ; ici encore une date inexacte. —  M. De Meulbmeestbr, L'abbaye de Notre- 
Dame..., 60-61, renvoie h la Biographie Nationale, V, 193, Bruxelles, 1876. —  Ce n’est cependant pas avant 1604 qu’il 
devint directeur spirituel de la maison. 11 mourut le 30 mai 1632, et non le 15 mai 1633, comme le signale Van der 
Meersch. —  Comme les religieuses avaient repris leurs offices, l’évêque leur accorda, le 27 mars 1601, une réduction 
d’anniversaires : A.A.N.P.Y., Annales, f° 66TO, et A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 36 et 89-101 : ce qui 
diminuaient d'autant leurs charges.

(5) A.A .N.P.Y., Annales, f° 64 v°.—  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 35. —  M. De Mbulbmeestbr, 
L'abbaye de Notre-Dame..., 57 : selon le désir de Mgr Simons. —  M. De Meulemeester emprunte cette précision à Van der 
Meersch. Elle est plausible ; je remarque cependant que les Annales ne font aucune allusion & un souhait de l’évêque 
dans ce sens.

(6) A.A.N.P.Y., Annales, f° 65. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 35. Je note ce détail, car les dots 
des nouvelles professes vont jouer désormais un rôle considérable dans l’équilibre des budgets, jusqu'à l'interdiction 
d'en recevoir encore, promulguée par l ’impératrice Marie-Thérèse en 1772. Catherine de Bryarde, fille d'André et 
d’Éléonore de la Motte-Papignies, mourut le 23 septembre 1653 : A. Merghelynck, Le fief-manoir, dit « te château de 
Beauvoorde ■ , II, 320-321, Bruges, 1900-1901.

(7) A.A.N.P.Y., Annales. f° 67. —  A. Van der Msbrsch, La Nouvelle Plante..., 36-37.
(8) Monasticon belge, III, 28, Liège, 1960.
(9} Pour l’emplacement, voir la carte donnée par M. De Meulbmeestbr, L'abbaye de Notre-Dame..., 56. —  Ces 

deux maisons appartenaient à Pierre de Fyne, qui les vendit aux bénédictins : A.A.N.P.Y., Annales, t° 68.
(10) A. Sanderus, Flandria illustrata, I, 379. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..,, 37, a ici une nouvelle 

occasion d’imprimer une date erronée : le l êT août.
(ix) A.A.N.P.Y., Annales, f° 68. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 37.
(12) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 37, s’embrouille si bien, cette fois, qu'il propose la chronologie 

suivante : « ier août 1604 (au lieu du 12) ■  ; « le 28 juillet suivant (c’est-à-dire 1605) ■  et le mois de ■ février suivant 
(c’est-à-dire 1606) » t Bel échantillon de son savoir-faire.



ABBAYE NOTRE-DAME DE LA NOUVELLE PLANTE ioSz

Marie de Renty, usée par les épreuves et les travaux, s'éteignit (i) le iS  juin 1605. Elle fut inhu
mée en l ’église Saint-Nicolas, dans la chapelle de Saint-Quirin, dite du curé, sous une inscription 
souvent reproduite (2).

M A R IE  V D E M A IG N Y  [du Maigny), née en décembre 1564, originaire de Préhendré en 
Artois (3), était une des religieuses qui avaient pris l ’habit de chanoinesses à Saint-Omer, durant 
les jours troublés de l'exil. Marie de Renty en avait faite sa prieure (4). Elle fut désignée, pour 
lui succéder, le 20 juillet 1605, en présence de l ’évêque Pierre Simons (5). Elle reçut ses patentes, 
des archiducs Albert et Isabelle, le 29 septembre suivant (6). Pierre Simons étant décédé sur ces 
entrefaites, le 5 octobre 1605, la nouvelle abbesse alla demander la bénédiction abbatiale à 
l ’évêque de Saint-Omer, Jacques Blasius. La cérémonie eut lieu dans la chapelle épiscopale, le 
30 novembre suivant (7).

Assistée de plusieurs directeurs éminents (8), notamment du chanoine Louis-Joseph de Huy- 
vettere et du chanoine Guillaume van de Sterre, doyen de la cathédrale d'Ypres (9), et aidée 
par des pères de la Compagnie de Jésus (10), l'abbesse se dépensa pour rétablir la vie spirituelle 
de son monastère à un niveau élevé. Les constitutions de Roesbrugge avaient péri dans 
l ’incendie de l ’ancien monastère; en 1608, elle demanda aux chanoines de Saint-Victor de 
Paris l’envoi d’un nouvel exemplaire des statuts (11). Avec le consentement de l ’évêque, elle

(1) Gallia christiana, V, 36Z. —  A.A.N.P.Y., Annales, 70. —  A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 38 : 
à la p. 108, cet auteur trouve de nouveau l’occasion de mettre une coquille : 18 juin 1608 I

(2) V. B onneau, Les dames de Rousbrugge..., 71. —  M. De Mbulembester, L’abbaye de Notre-Dame..., 138. —  
La chronique de la sœur Vcrhecde décrit également ses funérailles, présidées par l’abbé de Lo, Remi de Zaman.

(3) Hameau sis à Créquy, dans le Pas-de-Calais, et non Preheddere, comme le répète, après A.A.N.P.Y., Annales, 
î° 71, tous nos auteurs. —  La famille de Maigny n'a pas dû être considérable, car M. Pierre Bougard, Directeur des 
Archives départementales du Pas-de-Calais, n’a pas pu la retrouver.

(4) Une autre Marie de Maigny fut chapelaine l’espace de trente ans : A.A.N.P.Y., Annales, t° 87'°, ensuite prieure 
& son tour de 1638 à 1646 : A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante.... ioS-i i i , ne la cite pas dans sa liste de prieures.
—  Pierre Lamory, curé de Pihem (et non de Pittem, comme écrit V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 73), était 
l’oncle de l’abbesse ; il aida financièrement cette dernière. L'abbesse avait encore un frère, Antoine de Maigny, qui 
l’assista vingt-deux ans, 1619-1642, en qualité de receveur ; sa succession donna lieu à des procès qui durèrent jusqu’en 
1666 : A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 43.

(3) A.G.R., Papiers d'Êtat et de VAudience, reg. 927. —  A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 38. —  M. Db 
Mbulembsstbr, L'abbaye de Notre-Dame..., 59. —  Le 21 juillet 1605, d’après la Gallia christiana, V, 362. L'information 
devant le vieil évêque malade, dura sans doute deux jours.

(6) A.A.N.P.Y., Annales, f° 79vo. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 38, mettra te 25septembre suivant.
—  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 72.

(7) A. Sandbrus, Flandria illtistrala, 1, 379.— Gallia christiana, V, 362. —  A.A.N.P.Y., Annales, i°  7iv®. —  A. Van 
dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante...» 39. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 72.

(8) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 142-147, imprime, avec les coquilles attendues, la liste des Con
fesseurs, directeurs, pires spirituels,

(g) Guillaume van der Sterre, neveu de Pierre van Esch, chanoine-chantre de Saint-Bavon de Gand, était licencié 
en théologie et chanoine de la cathédrale d'Ypres ; il devint doyen du Chapitre en 1639 (Gallia Christiana, V, 323). 
Archidiacre de la ville, il fut révoqué par l'évêque antijanséniste de Robles, & cause de son attachement & la mémoire 
de Corneille Jansenius : L. Cbvssbns, « L'abolissement • de la première pierre tombale de Jansenius, dans Janscnistica, 
III, 141, Malines, 1937. Tl avait été donné comme directeur aux Dames de Roesbrugge le 18 novembre 1628 ; il exerça 
cette charge jusqu'à sa mort survenue le 22 juillet 1663. A.A.N.P.Y., Annales, f°* 82-108, ne tarissent pas d’éloges sur son 
compte. —  A. Sandbrus, Flandria illustrata, I, 379, parle de lui également avec beaucoup de chaleur.

(10) A.A.N.P.Y., Annales, f° 71™. font mention du rôle des jésuites à la Nouvelle Plante depuis son établissement 
à Ypres : ils étaient confesseurs extraordinaires des dames et confesseurs ordinaires des élèves.

(11) A.A.N.P.Y., Annales, f° 73. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 40. —  M. De Mbulembester, 
L'abbaye de Notre-Dame..., 60. —  Elles reçurent le texte de VInslitutum Sancti Vicions de 1200, revu en 1310 par 
l'abbé Nicaisc Delorme, voir M. P. Cobnegracht, De kloosterwetgeving van de Victorincn, dans Ons geestelijk erf, 
XXXVII, 291-329, Anvers, 1963.
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les adapta aux conditions particulières de son abbaye, notamment à l'éducation des jeunes 
füles (1).

Le nombre des religieuses augmentant, aussi bien que celui des élèves (2}, il faüut songer à 
s'établir plus à l'aise, en d ’autres termes, élever un monastère définitif. Madame de Maigny 
commença par payer les dettes que lui avait laissées Marie de Renty et qui étaient fort lour
des (3). Elle s'appliqua ensuite à la construction. Elle commença par un vaste bâtiment qui 
comprendrait, en bas, un réfectoire, une cuisine, un ouvroir et la salle du Chapitre ; au-dessus, 
un vaste dortoir. L'autorisation de construire fut donnée (4) par la Ville le 26 septembre i6 ix . 
La première pierre fut posée le lendemain. Le bâtiment était sous toit en 1612, mais il ne fut 
achevé (3) qu’en 1614. Le tout coûta 22000 florins aux religieuses qui furent, une fois de plus, 
lourdement endettées (6). Malgré cela, elles voulurent poursuivre leur effort par la construction 
d'une église (7). La première pierre fut posée, le 19 juin 1629, par l ’évêque d ’Ypres, Georges Cham
berlain (8). Le bâtiment était achevé en mars 1631 ; le Ier novembre suivant, les trois cloches se 
balançaient dans le petit clocher (9). Les chanoinesses prirent possession de leur nouveau chœur 
le 17 mars 1632, et le 13 juillet 1633, l ’évêque Chamberlain vint consacrer l ’église (xo). Elle avait 
coûté 28000 florins (11) ; l'ensemble des constructions, 88214 florins, d ’après la nièce de l’abbesse, 
l'autre Marie de Maigny (12). Quelques riches bienfaiteurs s’étaient heureusement présentés (13). 
Entre 1632 et 1638, les religieuses trouvèrent encore 18000 florins pour construire un bâtiment 
d’entrée avec un parloir le long de la Boterstraat, une sacristie et un corps-de-logis attenant au 
nord de l'église, sans compter l ’acquisition d’un jardin avec deux maisons voisines (14).

(1) A.A.N.P.Y.. Annales, f° 73. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 41, 42, 43. —  M. De Meulemeester, 
L’abbaye de Notre-Dame.... 69-70. —  L'évêque Macs avait fait, à cette occasion, en 1609, une visite canonique à la 
Nouvelle Plante (Annales, f° 73v0)-

(2) On lira, dans A. Sandbrus, Flandria iltustrata, I, 379, le passage consacré h cet établissement : éloge ou habile 
réclame ? Les deux sans doute... V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 82, a traduit ce passage.

(3) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 39-40. —  M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame..., 
61-63.

(4) A.A.N.P.Y., Annales. f° 75v0. —  A. Sandbrus, Flandria iltustrata, 1, 379. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle 
Plante..., 42.

(5) A.A.N.P.Y.. Annales. f° 76.
(6) A.A.N.P.Y.. Annales, f° 77. —  A. Van der Meersch. La Nouvelle Plante..., 42. —  M. De Meulemeester, 

L’abbaye de Notre-Dame..., 63.
(7) La petite église reproduite dans A. Sandbrus, Flandria iltustrata, 1, 375, et dans M. De Meulemeester, 

L'abbaye de Notre-Dame..., 64. —  L'octroi de construire des archiducs datait de 1614.
(8) A. Sandbrus, Flandria iltustrata, 1,379. —  M. De Mbulbmbbstbr, L’abbaye de Notre-Dame.. .,158. —  A. A.N.P. Y., 

Annales, f°" 84v0-85. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 34. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., 77, 
n'ont pas su interpréter le X III kal. Jut. de l'inscription et ont lu le 19 juillet. —  Même erreur chez M. De Mbule- 
mbester. L’abbaye de Notre-Dame..., 63, qui a correctement reproduit l'inscription à la p. 138 et qui est cependant 
rompu aux astuces de la chronologie.

(9) A.A.N.P.Y., Annales, f° 85™. —  A. Van dbr Meersch, Nouvelle Plante..., 46, avec, bien sûr 1, des dates fautives, 
donne des détails sur l'ornementation de l'église, repris aux Annales. —  Ajoutons que l’un des autels, sans doute celui 
de Notre-Dame, {le maître-autel était dédié aux saints Pierre et Paul) était orné d'une Nativité du peintre dunkerquois 
Jean de Reyn, 1610-1678, qui allait faire partie, dans la suite, des collections d’Arthur Merghelynck & Ypres : voir 
A. Merghelynck, Le fief-manoir dit ■  château de Beattvoorde » à Wutveringhem, I, 127, Bruges, 1900-1901.

(10) A.A.N.P.Y., Annales, t° 86. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrttgge..., 77-78.
(11) A.A.N.P.Y., A nnaies, f® 88. —  A. Sandbrus, Flandria iltustrata, I, 379, y compris 3 000 florins pour les * formes ■ , 

c'est-îl-dirc les stalles du chœur, A.A.N.P.Y., Annales, i° 86v0.
(12) A.A.N.P.Y., Annales, f° 87™.
(13) Les époux Blanchon-Perche, d'Armcntières, parents de la sœur Augustine-Catherine Blanchon, décédée le 

6 janvier 1636, donnèrent 13 000 florins. A.A.N.P.Y., Annales, f° 84, décrivent avec étonnement leur insolite simpli
cité d’allures : voir V. B onneau, Les Daines de Rousbrugge..., 76. —  Le chanoine van der Sterre, inlassable prêteur, 
qui renonçait à toutes ses créances, compte aussi parmi les grands bienfaiteurs de la maison.

{14) A.A.N.P.Y., Annales, f® qov®. —  M. De Mbulbmbestbr, L’abbaye de Notre-Dame..., 66.
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Les dernières années de l'abbatiat de madame de Maigny furent moins heureuses. On ne signale 
que pour mention les incessants procès. En 1638, la peste éclate à Fumes, une sœur succombe 
au fléau (1). Nouvel accès, nouvelle victime en 1647. Les guerres entre les couronnes d'Espagne et 
de France rendaient la Flandre insalubre ; les passages des troupes entraînaient de lourdes impo
sitions {2). En 1646, Ypres subit un siège; die en connaîtrait d'autres encore.

L'indomptable Marguerite de Maigny mourut (3) le 28 février 1651. Elle avait dirigé son 
abbaye, quarante-six ans, avec autant d ’énergie que de savoir-faire (4). Elle fut inhumée dans 
le caveau qu’elle avait fait creuser dans son église abbatiale (5). Elle laissait des bâtiments neufs, 
une Communauté prospère, beaucoup de jeunes sœurs (6) et une belle œuvre d ’éducation. La situa
tion finandère était moins brillante, mais les nombreuses entrées qui se succédaient au novidat 
signifiaient l ’apport de capitaux frais.

M A R IE  VI B O N A E R T  {Boonaert), fille de Gilles, licencié en droit, et d'Anne Denys (7), née 
à Ypres vers 1605, avait fait profession vers 1623. Elle avait été, qudques temps, sous-prieure 
et maîtresse des novices ; d ie  était infirmière (8) depuis 1643. Élue le 15 mai 1651, ses patentes 
portent la date du 10 juin 1651. Elle fut installée le 22 août suivant (9). D ’après les Annales, 
son élection aurait été le résultat d’intrigues ourdies par de faux amis. L a  bonne religieuse en 
aurait été tellement consternée que non seulement elle aurait refusé la bénédiction abbatiale (10), 
mais qu’elle en serait morte (n ) de chagrin le 28 octobre 1652 (12). Son dossier, conservé- à 
Bruxelles, contredit cette légende: Marie Bonaert était la seconde candidate; elle n’avait 
qu’une voix de moins que la prieure, Pétronille Cuvillon, mais elle était plus âgée que cette 
dernière et surtout possédait la langue du pays.

(1) A.A.N.P.Y., Annales, f° 89. —  A. Van dbr Mbersch, La Nouvelle Plante..., 46. —  V. Bonneau, Les Dames de 
Rousbrugge..., 81. —  L'évêque d'Ypres, Corneille Janssens avait également succombé à la peste le 6 mai 1638 ; l'auteur 
s'abstient soigneusement de faire le rapprochement : Jansenius est le seul évêque d'Ypres dont il ne soit pas question 
dans sa chronique.

(а) M. De Meulemeestbr, L’abbaye de Notre-Dame..., 71-73.
(3) Gallia christiana, V, 362. A.A.N.P.Y., Annales, f° 94. —  A. Van dbr Mhersch, La Nouvelle Plante..., 48 et 

108. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 81.
(4) Voir l'éloge que fait de cette abbesse le sévère chanoine van der Sterrc : A.A.N.P.Y,, Annales. f« 71 ; c’est 

évidemment lui qui a inspiré celui que donne A. Sandbrus, Flandria illustrata, I, 379 : disciplinai regularis acerrima 
custos, summi judicii animique feemina, laboris eiiam palientissima....— Sa devise, manie prudemment Maigny, semble 
lui avoir merveilleusement convenu : pour une imprudence, elle n'hésita pas à se séparer de son fidèle receveur Pierre 
De Fyne : V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 79.

(5) A.A.N.P.Y., Annales, f° 8$.
(б) D'après A. Sandbrus, Flandria illustrata, 1, 379, il y avait plus de quarante sœurs groupées sous Marguerite 

de Maigny.
(7) A. Bonaert, Histoire de ta famille Bonaert, dans Tablettes des Flandres, Recueil j, 148, Bruges, 1950.
(8) A.G.R., Conseil d’État, dossier 1279.
(9) A.A.N.F.Y., Annales, f° 95.

(10) La Gallia christiana, V, 362, dit seulement needum accepta bcnedictione : il y a plus qu'une nuance I
(11) La version des A.A.N.P.Y., Annales est suivie par V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 83 et même 

par A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante..., 48, qui a pourtant fait copier, à ses frais, les dossiers des Archives 
Générales du Royaume, relatifs à Roesbrugge. On peut se demander si ce n’est pas Marie Bonaert, d'un caractère 
paisible et effacé, qui a créé la légende dont elle est la victime : réellement « consternée » par son élection, elle aura 
répété à tous les échos « que ce n'était pas elle qui devait devenir abbesse, mais Pétronille Cuvillon ». Mais le 
chroniqueur, Marie-Angèle Verheede, devait pourtant savoir que l’enquête « d'information » n'était pas une « élec
tion » ; l'élection canonique suivait seulement la nomination par le roi, dans ce cas-ci, par le gouverneur-général, 
l'archiduc Léopold-Guillaume, qui n'avait fait que se ranger & l'avis du premier conseiller du Conseil d'État, Nicolas 
du Fief.

(12) A.G.R., Conseil d’État, dossier 1279, dossier exceptionnellement complet.
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P E T R O N IL L E  G U V ILLO N  était née à Lille, d’Alard, écuyer, seigneur du Croquet, et de 
Marguerite van den Broucq ; elle avait été baptisée (1) à Sainte-Catherine le 21 mai 1607. Elle 
avait fait profession en 1626 ou en 1627 et elle était prieure {2) depuis 1646. En 1651, elle avait 
été la première candidate de la Communauté ; elle fut écartée au bénéfice de Marie Bonaert, son 
aînée. Remise en avant à l’information (3) du 14 décembre 1652, elle obtint ses patentes datées 
du 21 janvier 1653. Elle fut installée le 8 février suivant et reçut la bénédiction abbatiale le 
22 mai, de François Villain de Gand, évêque de Tournai {4).

Le quart de siècle durant lequel elle dirigea la Nouvelle Plante fut obscurci par les guerres 
entre les couronnes de France et d ’Espagne. Ypres fut occupée à plusieurs reprises par le roi 
Très-Chrétien. Déjà en 1658, une canonnade dévasta une partie des bâtiments du monastère (5). 
C’est durant ce siège que Pétronille accueillit l'abbesse de Messines, Isabelle du Chastel de la 
Howardries, dont le refuge avait été anéanti par les bombardements (6). En 1662, le maréchal 
de Turenne occupa de nouveau la ville après un bref siège (7). Les impositions des envahisseurs, 
les razzias des belligérants, passant à travers les terres abbatiales, déséquilibraient le budget 
du monastère et il fallut recourir à des emprunts onéreux (8).

Pétronille avait débuté son règne avec de nombreuses dettes. En 1653, celles-ci s’élevaient à 
8600 florins (9), mais l ’abbesse arrivait toujours à trouver de l’argent (10). Elle eut également à 
soutenir de nombreux procès (11) ; le plus long fut celui que lui firent les paroissiens de Haringe 
au sujet de la dîme du colza, qui ne se terminera (12) qu’en 1696.

Son grand souci doit avoir été la diminution des vocations religieuses (13). Pétronille Cuvillon 
mourut (14) le 22 novembre 1677, laissant des regrets unanimes.

C A T H E R IN E  II* D E V A R E N N E S , née à Beaugrenier (15), en 1610, avait fait profes
sion (16) en 1627. Elle était donc jubilaire et âgée de soixante-huit ans lorsqu'elle fut nommée

(1) P. Denis du Péage, Recueil de généalogies lilloises, 111, dans Mémoires de ta Société d’études de la Province de 
Cambrai, XIV, 950, Lille, 1908. —  Une sœur Marie-Marguerite Cuvillon, également de Lille, fera profession le 30 août 
1661, sous l'abbesse Pétronille, et mourra le 29 août 1690 : A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante,... 128. —  C’est 
sans doute une nièce de l'abbesse. On soupçonne la sœur Dorothée Van den Broucke, qui fera profession le 22 septembre 
1664 et qui mourra le 9 avril 1673 : A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 128 et 130, d'en Être une autre.

(2) D'après son épitaphe et son procès d'information.
{3) A.G.R., Conseil d’État, dossier 1279.
(4) A.A.N.P.Y., Annales. i°  g6. —  A. Van der Meersch. La Nouvelle Plante..., 49. —  V. Bonneau, Les Dames 

de Rousbrugge..., 82. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante.... 103-104, réédite des Stances sur l'heureuse consé
cration de Madame M. Pétronille Cuvillon, imprimées h Lille, chez Nicolas de Raches, 1633.

(5) M. De Meulembester, L ’abbaye de Notre-Dame..., 74.
(6) X.L.A. Diegerick, Inventaire analytique et chronologique des chartes et documents appartenant aux archives de 

l’ancienne abbaye de Messines, I, p. LXXI, Bruges, 1876.
(7) M. De Meulembester, L’abbaye de Notre-Dame.... 75.
(8) M. De Meulembester, L’abbaye de Notre-Dame..., 74.
(9) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 49.

(10) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 49 et 50, en donne quelques exemples.
(n) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 49, énumère cinq procès.
(12) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 49 et 56.
(13) M. De Meulembester, L’abbaye de Notre-Dame..., 80.
(14) Galtia christiana, V, 362, donne son épitaphe. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 52. —  V. B onneau, 

Les Dames de Rousbrugge..., 88. —  Ses armoiries sont reproduites dans M. De Meulembester, L’abbaye de Notre- 
Dame..., 81.

(13) Beaugrenier, France, Oise ? —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 124, signale une autre religieuse 
de cette famille : Antoinette de Varennes, professe vers 1619, décédée le 28 avril 1656.

(16) On se demande ob A. Van dbr Meersch, La Nouvelle Plante..., 32-53, a pu lire qu'elle avait fait profession 
b l'Âge de cinquante-cinq ans t
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abbesse par Charles II, le 10 janvier 1678. Elle fut installée le 11 février et reçut la bénédic
tion abbatiale, le 14 février, de l ’évêque Guillaume Heerincx (1). La Communauté avait donné, 
le 20 décembre 1677, la majorité de ses voix à la maîtresse des novices, Cécile van Vleteren (2). 
Mais Catherine avait été longtemps prieure et tout le monde reconnaissait sa compétence, 
surtout dans les affaires temporelles. C’était une femme de grand cœur dont les Annales ne 
peuvent dire que du bien (3). Peu après sa bénédiction, elle tomba malade et mourut (4) le 
23 mai 1678. Les Français venaient de s’emparer d'Ypres, une fois de plus.

C É C IL E  V A N  V L E T E R E N , née à Meteren en Flandre française en 1634, entra (5) au monas
tère à Ypres en 1653. Élue abbesse après la prise d'Ypres par Louis X IV , le 25 mars 1678, 
elle reçut ses patentes datées du 10 août suivant, jour de la signature du traité de Nimègue, 
qui attribuait la ville au roi Très-Chrétien. Installée le 5 novembre, elle reçut la bénédiction abba
tiale à Bruges, le 25 juillet 1679, de l’évêque François de Baillencourt, sur présentation des 
testimoniales des vicaires-généraux d'Ypres (6).

L ’histoire de la Nouvelle-Plante durant cette période est celle d'une succession de guerres, de 
dévastations et d’une avalanche d’impositions. Tantôt c’étaient les Français qui élevaient des 
exigences, tantôt les Espagnols qui rôdaient autour de Roesbrugge et de Beveren. Dans le cloître 
même, les armes, les munitions, les sacs de grains et les objets de valeur mis en sûreté s'accumu
laient (7). L'enseignement, négligé durant les mois de guerres, ne s'améliora guère durant 
l ’occupation française (8).

Pour dégager le couvent de l ’influence abusive de certaines familles trop bien représentées, 
l ’abbesse essaya, en 1690, de soumettre l ’acceptation des novices au scrutin secret. Les vicaires- 
généraux qui gouvernaient le diocèse sede vacante, rejetèrent sa requête. L ’année suivante, 
tenant compte de l ’avis de six docteurs en théologie de l ’Université de Douai, ils statuèrent que 
lorsqu’il y  avait une novice parente à quelque religieuse, cette religieuse devrait donner sa voix la 
première et puis sortir du chapitre (9) ; le scrutin demeurait cependant public et il en sera ainsi 
jusqu’en 1749. Le 30 juin 1695, l'évêque français d'Ypres, Martin de Ratabon, vint faire la 
visite du monastère; il y  trouva trente-cinq dames de chœur et sept converses (10).

Après avoir supporté, durant une dizaine d’années, l ’épreuve de la cécité, Cécile van Vleteren 
mourut (11) le 14 octobre 1710.

(1) A,A.N.P.Y., Annales, fû 113. —  V. Bonneau. Les Dames de Rousbrugge..., 88.
(2) A.G.1L, Conseil d’État, dossier 1279.
(3) Cependant, invoquant la tradition (VHistoire de 1702 ?), elle accuse formellement la noble parentèle de la prieure 

Catherine d'avoir acheté la crosse. Le dossier 1279 contredît cette calomnie.
(4) Gatlia christiana, V, 362. —  A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 53 et 108. —  V. B onneau, Les Dames 

de Rousbrugge..., 88. —  M. De  Mhulemeestkr, L’abbaye de Notre-Dame..., 81. reproduit ses armoiries.
(5) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle PI utile..., 49, précise que sa dot était considérable et donna lieu, dès 1654, 

& des contestations, soulevées par l'abbesse Pétronille Cuvillon. avec la famille de la religieuse. Un accord fut obtenu 
en 1656.

(6) Gallia christiana, V, 362. —  A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 53, —  V. B onneau, Les Dames de 
Rousbrugge.... 90. —  A.Év.B., Acta episc. B ru g., XXXVII, f° I2iv0.

(7) A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 54-55. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., 91.
(8) M. De Mbulembbster, L’abbaye de Notre-Dame..., 76.
(9) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 54. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., 93-94.

(10) P. Declerck, Kloostervisitaties in het biidom leper door Mgr. de Ratabon (2684-1713), dans Album Archivons 
J  os. De Smet, 164. n. 28, Westvletcren, 1964.

(11) Gallia christiana, V, 362. —  A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 56. —  V. B onneau, Les Dames de 
Rousbrugge..., 94. —  Les armoiries de l'abbesse van Vleteren sont reproduites dans M. De Mbucbmbbstbr, L'abbaye 
de Notre-Dame..., 81.
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J E A N N E -T H É R È S E  M A R Q U A N T , née à Lille en 1659, était entrée à la Nouvelle Plante 
en 1677. Élue abbesse, elle reçut son brevet daté du 24 décembre 1710. L ’évêque d'Ypres, 
Martin de Ratabon, alors à Paris, se dépensa tant en faveur des religieuses qu'il leur obtint la 
dispense des frais et des taxes ordinaires (z). Il vint installer Jeanne Thérèse, le 3 mai 1711, et 
lui donna la bénédiction abbatiale le 28 juin suivant (2}.

On sait peu de choses de cet abbatiat. Le regret que Jeanne Thérèse Marquant manifesta, à 
l ’article de la mort, d’avoir laissé s'introduire dans sa Communauté une habitude nouvelle qu’elle 
trouvait un peu relâchée: l ’usage du thé, montre que la régularité et une certaine austérité 
régnaient de son temps. L ’abbesse avait été assistée par plusieurs directeurs, prêtres de solide 
doctrine et de grande expérience (3). L'un d’eux, le chanoine J. A. F. Werbrouck, deviendra 
successivement (4) évêque de Ruremonde de 1742 à 1746 et d ’Anvers, de 1746 à 1747.

Le pensionnat connut un grand succès après que le traité d ’Utrecht eût ramené, en 1713, la 
paix dans nos provinces. On y  signale, durant cette période, la présence de plusieurs jeunes filles 
anglaises, dont trois vinrent au catholicisme. Ce sont ces Anglaises qui auraient introduit, à la 
Nouvelle Plante, l ’usage du thé (5).

L ’évêque Jean-Baptiste De Smedt vint faire la visite canonique (6) du monastère le 12 mai 1723. 
Dans les dernières années de sa vie, Jeanne Thérèse Marquant fut atteinte de cécité, comme l'avait 
été l'abbesse qui l'avait précédée, mais elle sut se faire aider par plusieurs sœurs. Dans les docu
ments {7), Marie Catherine Simon apparaît comme procuratrice, de 1732 à 1736, et Monique de 
Puudt de 1738 à 1741. D ’autre part, la situation politique accumulait de gros nuages à l'horizon. 
Le décès de l’empereur Charles VI, mort le 20 octobre 1740, allait déclencher la guerre de la 
Succession d’Autriche. Jeanne Thérèse Marquant mourut (8) à temps, le 14 septembre 1742.

C É C IL E -G L A IR E  D E P U E R T O L A S  naquit (9) à Beveren-sur-l’Yser vers 1691. Elle entra 
à la Nouvelle Plante vers 1710 et devint sacristine. Proposée en second lieu par les suffrages de 
ses consœurs, lors des élections abbatiales, elle n’en fut pas moins désignée pour recueillir la 
succession de Thérèse Marquant. Elle reçut ses patentes (10} datées de Vienne le 12 janvier 1743 ; 
elle fut installée le 4 avril 1743 et bénie (11) par l ’évêque d’Ypres, Guillaume Delvaulx, le 19 
novembre suivant.

(1) A. Van dsr Meersch, La Nouvelle Plante..., 56*57. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 95. —  M. De 
Meulbmeestbr, L’abbaye de Notre-Dame.... 76.

(2) A. Sanderus, Flandria illustrata, II, 351, La Haye-Bruxelles, 1735. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle 
Plante..., 57.

(3) François-Philippe Marsillis, décédé le 25 mars 1729, après plus de vingt-quatre ans de service & la Nouvelle 
Plante ; son successeur, M. De Langhe, ancien curé d’Hazebrœck, décédé le 3 novembre 1731.

(4) Il ne demeurera en fonction que quelques semaines. Il sera remplacé par Jean Isenbrant, directeur de 1731 
à 1744, connu comme un grand bienfaiteur des pauvres.

(5) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 58. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., 97-100.
(6) A.Év.B., Fonds de l'ÉvSchi d’ Ypres, Y  61 (ancien registre 66), 70. —  P. Declerck, Johannes Baptîsta de Smct. 

bissehop van leper (J 721-J732) en Gent (1732-1741), dans Prisma van de geschiedenis van leper, éd. O. Mus, 139, Ypres, 
1974.

(7) A.Év.B., Fonds du Notariat, liasse 640 (Darras), 642 et 643 (Simon), 644 et 645 (de Puudt). Sur Monique de 
Puudt, voir plus loin, 1087.

(8) La date : 14 septembre ; est indiquée dans une lettre de l'évêque d'Ypres du 15 : A.G.R., Conseil privé autrichien, 
no 884. —  a . Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 58. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 100.

(9) A. V an der Meersch, La Nouvelle Plante..., 60. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., xoi.
(to) A.G.R., Conseil privé autrichien, 884. —  A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, dossier 723, regeste 713, 

P- 54-57* regeste 716, n° 62.
(si) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 58, donne une date inexacte. —  V. Bonneau, Les Dames de Rous

brugge.... 101, ne parle pas de sa bénédiction.
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Immédiatement après son installation, Cécile-Claire se trouva confrontée avec de graves 
problèmes. Les Français avaient envahi les Pays-Bas et, le 6 juin 1744, le maréchal de Noailles 
paraissait devant Ypres et investissait la place. Le bombardement fut intense. La tourelle de 
l ’église des Victorines était une cible qui attirait les obus. L ’abbesse était absente à cette époque; 
quant aux religieuses, elles se réfugièrent ça et là, qui chez des parents, qui chez les Nonnenbunders 
ou à l’hôpital Saint-Jean. Seules sept dames restèrent à la Nouvelle Plante, parmi lesquelles la 
prieure Claire de Vos et l’énergique Angèle-Claire van der Ghote, qui réussirent à éteindre plu
sieurs foyers d’incendie allumés par les bombes (z).

Après le rétablissement de la paix, l ’abbesse de Puertolas commença la restauration des bâti
ments; elle eut pour plus de 25000 florins de frais {2). La dépense pèsera lourdement sur le 
budget de l’abbaye.

Le 5 mars 1749, l’évêque Delvaulx décréta que la réception des novices devrait se faire désormais 
au scrutin secret {3). Après la mort de la  prieure Ursule Rose, le 5 juin 1756, l ’abbesse entra en 
conflit avec son Chapitre, certaines religieuses lui reprochant sa mauvaise gestion ; elles allèrent 
même jusqu’à déposer plainte chez l'évêque. La sœur Angèle-Claire plaida la cause de l ’abbesse 
devant ses consœurs avec tant de chaleur que la paix put être rétablie. Cécile-Claire de Puertolas 
eut d'ailleurs la bonne inspiration de nommer prieure celle qui l’avait si bien défendue et de lui 
confier le soin de restaurer les finances du monastère {4). Le 23 juillet 1755, elle dut débourser 
deux cent quatre-vingts florins pour l ’amortissement de quatorze mesures de terre situées à 
Alveringem (5). Plusieurs directeurs se succédèrent au cours de ces années; en 1761, les Victorines 
réussirent à obtenir le chanoine Jean-Barthélemy van Roo, pénitencier de la cathédrale (6). 
L ’abbesse de Puertolas mourut (7) le 30 octobre 1761 après un abbatiat en somme peu heureux (8). 
Les députés du Chapitre cathédral, le siège vacant, vinrent le 2 novembre, mettre les scellés et 
dresser l ’inventaire des argenteries et de l ’argent en caisse ; ils désignèrent la prieure pour prendre 
en mains l ’administration au spirituel, et la sœur Monique de Puudt pour l ’administration du 
temporel {9). Un état de biens, dressé le 30 novembre 1761, accusait un revenu de 5989 florins, 
des charges de 2511 florins et 1194 florins de dettes (10).

M A R IE -T H É R È S E  V A L C K E , née à Ypres vers 1713, était entrée au monastère en 1733. 
Elle exerçait la charge d’infirmière lorsqu’elle fut appelée à succéder à Angèle-Claire de Puertolas. 
La Communauté comptait alors trente-quatre sœurs. Thérèse fut avertie de sa nomination (xi) le

(1) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 59-60. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 102-106, 
reproduit longuement la chronique. —  M. De Meulemkesthr, L'abbaye de Notre-Dame,.., 77-79.

(2) A. V an DER Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 60.
(3) Traduction française de la lettre flamande de l’évêque dans V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., (07-108.
(4) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 108-109.
(5) A.G.R., Jointe des amortissements, n° 609. —  Alveringem, Flandre occidentale, cant. de Fumes.
(6) A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 60, 146-147. —  Sur ce personnage, qui n'a pas encore eu l ’étude 

qu’il mérite, voir H. Vander Linden dans Biographie Nationale, XX, 20-21, Bruxelles, 1908-1910. —  Cette notice 
ne mentionne malheureusement pas la source principale : [De Pauw], Leven van den seer eerweerdigen hcer Joannes 
Bartholomaeus Van Roo, kanonik gradueel en aertspriester der katedraale kerke tôt Yper. Ypres, Walveîn, s.d. (début 
du XIXe siècle : A. Diegerick, Essai de bibliographie Yproise, n° 2035).

(7) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 60. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 110, remarque 
que les religieuses perdirent, la même année, leurs trois supérieurs : l’évêque Guillaume Delvaulx, le 12 octobre 1761, 
leur directeur, le chanoine François Anchement, le 18 avril 1761, et leur abbesse.

(8) C’est durant son abbatiat que les soeurs de Roesbrugge durent vendre le Brouckmolen à Beveren. voir R.A. 
B[londbau], dans De IJzerbode, II, n® 6, p. 1, Roesbrugge, 1972*

(9) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante.,., 60.
(10J A.Êv.B,, Fonds d'Ypres, Y  68, f® 34.
(11) A. Van der Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., 61. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., m .
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23 janvier 1762 ; la dépêche officielle suivit le 8 février (1). Elle fut installée le iS  février suivant et 
reçut la bénédiction abbatiale de l'évêque F.-J.-H. de Wavrans, en même temps que l'abbesse 
des Dames irlandaises, le 29 janvier 1763, dans la chapelle de son palais (2).

Fervente et austère, elle réussit à faire accepter de ses religieuses un régime d'une grande sobriété 
qui avait le double avantage d'équilibrer le budget et de faire observer dans toute sa perfection la pauvreté 
religieuse (3). En quelques années, les dettes de la maison étaient partiellement éteintes.

Aidée du directeur van Roo, elle tenta d'introduire dans son abbaye la dévotion aux Sacrés 
Cœurs de Jésus et de Marie, comme l'y  autorisait une bulle de Clément X III du 25 mai (4). Mais, 
non seulement plusieurs sœurs étaient opposées à cette nouveauté, l'évêque lui-même refusa de 
confirmer la bulle : il permit seulement, après mille difficultés, d'ériger la confrérie en faveur de la 
communauté et des prêtres qui desservaient l'église, c ’est-à-dire avec les mêmes restrictions qu’il 
avait imposées aux Victorines de Bergues (5).

Thérèse Valcke mourut (6) le 7 mai 1766, elle laissait une Communauté de dix-neuf sœurs 
dans une unité de cœur et une ferveur de vie peu commune. Une seule ombre : cette Communauté 
comptait huit jubilaires et l'abbesse n’avait pu accueillir qu'une seule novice (7)

A N G È L E -C L A IR E  V A N  D E R  G H O T E , prieure depuis 1756, fut, cette fois, élue (8) à l'unani
mité le 2 juillet 1766. Elle avait essayé de se soustraire à la charge abbatiale. Comme le directeur, 
J. B. Van Roo, refusant d'écouter ses raisons, elle recourut directement au ministre autrichien, 
comte de Cobenzl(9). Mais en vain: elle reçut ses patentes datées du 28 juillet 1766, avec 
exemption de la moitié des droits et des pains d'abbaye (10). Elle fut installée le 22 septembre 
suivant. Elle attendit jusqu'au lundi de Pâques, 4 avril 1768, pour recevoir la bénédiction 
abbatiale, que l'évêque d'Ypres vint lui conférer dans l ’église du monastère (11).

Née à Boezinge en 1710, Angèle-Claire avait fait ses études chez les Victorines. Fille unique et 
héritière d’une assez jolie fortune, ses tuteurs avaient fait tout ce qu’ils avaient pu pour la détourner

(t) A.G.R., Conseil privé autrichien, 884. —  A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, registre 716, n° 245 
et dossier 741.

(2) A.Év.B., Fonds d'Ypres, Y  741, p. 3. —  Pour la date, voir Monasticon belge, III, p. 295, Liège, ig6o.
(3) M. De Mbulbubbster, L'abbaye de Notre-Dame..., 86. —  On pourrait évidemment se demander jusqu'où va 

la perfection dans ee domaine.
{4) La bulle de Clément XIII, confirmée le 2 juillet 1764, est conservée aux A.ÉV.B., Y  140. —  A. Van i>er Mbersch, 

La Nouvelle Plante..., 61. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 112.
(3) A.Év.B,, Acta Episc. Ipr., Y  69, f° 88 et 102. L ’éwêque était, en réalité, plus opposé h la confrérie qu'à la dévotion 

proprement dite : V. Bonneau, Les Dames de Fousbrugge..., 114. —  D'autre part, F.-J.-H. de Wavrans approuvait, 
vers la même époque, la dévotion au Sacré-Cœur de Jésus introduite par les Jésuites chez les Dames irlandaises : voir 
Monasticon belge, III, 295-296, Liège, i960. —  Le culte du Sacré-Cœur de Jésus était déjà attesté, vers 1650, chez 
les capucines de Bourbourg : voir Van't Heilig Herte, dans Rond den Heerd. II, 212-214, Bruges, 1867. —  L'évêque 
Guillaume Délvaulx y était favorable : il avait approuvé, le 19 mars 1751, l'érection d'une confrérie en l’église Saint- 
Éloi de Dunkerque : Bulletin de ta Société d’Études de la Province de Cambrai, XXII, 6o, Lille, 1922. —  L'étude de 
l'expansion de cette dévotion dans les diocèses flamands, et plus particulièrement dans celui d'Ypres, est encore ù 
faire.

(6) A.Év.B., Acta Episc. Ipr., Y  69, f° 169. —  A. Van oer Mbersch, La Nouvelle Plante..., 60. —  V. Bonneau, 
Les Dames de Rousbrugge..., 113.

{7) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 113.
(8) A.G.R., Conseil privé autrichien, n° 884.
(9) A.A.N.P.Y., Annales, f° 159™. —  A. Van der Meersch et V. Bonneau, mettent Cobourg au lieu de Cobenzl. 

C'est évidemment une erreur.
(10) La date est donnée par A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 62. —  Je remarque cependant que la 

dépêche de l'Empereur au duc Gouverneur porte la date du 17 septembre 1766 : A.G.R., Chancellerie autrichienne des 
Pays-Bas, Registre 716, n° 286 et dossier 744.

(11) A.Êv.B., Acta Episc. Ipr., Y  72, f° 53. —  A.A.N.P.Y., Annales, i° iôçvo. —  A. Van dbr Mbersch, La Nouvelle 
Plante..., 61-62. —  A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, dossier 744, reg. 716, n° 289.
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de sa vocation (1), sans arriver à l'en dissuader. Elle était entrée & la Nouvelle Plante en 1729 
et accepta de demeurer deux ans novice, jusqu’à sa vingt-cinquième année accomplie. On a vu 
plus haut comment elle était devenue prieure (2) le 21 juin 1756.

Le jour même de son installation comme abbesse, Angèle-Claire commença le siège de son 
évêque pour affranchir la Confrérie des Sacrés Cœurs de Jésus et de Marie des limites qui lui 
avaient été imposées (3). Sa seconde initiative fut de laisser la nomination de la prieure au choix 
de la Communauté, conformément aux anciens statuts des Victorines (4).

Une autre initiative qu’elle prit, vers 1778, fut de faire classer les archives de sa maison (3). 
Elle s’intéressait tellement à ce travail qu’elle le fit achever sous ses yeux, dans sa chambre de 
malade, quelques semaines avant sa mort.

Les difficultés ne lui furent pas épargnées. Elle dut tout d ’abord s'accommoder des tracasseries 
dont les Ordres religieux allaient être l ’objet de la part du Gouvernement de Vienne. Les premières 
mesures —  les édits de Marie-Thérèse du 13 mai 1771 et du 18 avril 1772 —  concernaient la récep
tion des novices. Trois jeunes filles attendaient précisément de faire profession; l ’une d’elles 
n’avait pas encore atteint les vingt-cinq ans désormais requis ; de plus, il fallait renoncer à leur 
dot (6). Lorsque le pape Clément X IV , sous la pression des gouvernements philosophes, supprima 
la Compagnie de Jésus, par son bref du 21 juillet 1773, il privait du même coup le pensionnat des 
Victorines des confesseurs et des prédicateurs auxquels on avait recours depuis l ’arrivée des 
religieuses à Y  près (7). L ’abbesse vit enfin renaître les litiges au sujet des dîmes de Beveren et 
de Haringe; elle put (8) les terminer heureusement en 1778.

Madame van der Ghote voulut faire reconstruire le quartier abbatial qui tombait en ruines et 
le côté du cloître y attenant. Ces travaux, qui en provoquèrent quelques autres, débutèrent le 
i cr avril 1777, et se poursuivirent jusqu'à la fin de l'année 1778. Us coûtèrent 12050 florins (9). 
La chronique ne dit pas ce que l ’abbesse dépensa pour restaurer les fermes et les moulins de 
l'abbaye (10).

Angèle-Claire van der Ghote fêta solennellement son jubilé de profession le 21 octobre 1779 
en présence de l'évêque de Wavrans (11). Elle mourut le 25 juin 1781, vers minuit et

(1) A.A.N.P.Y., Annales, f° 166 et sv. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 113-114.
(2) Ci-dessus, 1087.
(3) Le directeur avait obtenu de Rome une nouvelle bulle du 16 mars 1767 : V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 

112 et 115. —  Tl devait faire paraître un opuscule Beweegredeneu ende oeffeningen van Godvruchtighcyt tôt de aiderhcyligsle 
herte van Jésus, tvaer by geooegt tyn eenige oeffeningen van liefde en deootie tôt het alderheyligste berte van Maria (A. Diege- 
rick, Essai de bibliographie yproise, n° 1324, Ypres, 1873-1881), qui porte l ’imprimatur du 8 juillet 1768.

(4) A.A.N.P.Y., Annales, f® 167*°. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 62. —  M. De Meulemeester, 
L ’abbaye de Notre-Dame..., 88-8g.

(5) M. De Meulemeester a consacré un article h ce sujet : Une abbesse archiviste, dans Archives et bibliothèques de 
Belgique, IV, 167-172, Bruxelles, 1927, qu'il a repris, en le modifiant légèrement, dans L’abbaye de Notre-Dame..., 
149-156, sous le titre : Les Archives de la Nouvelle Plante.

(6) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 116-117. —  M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame..., go.
(7) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 118.
(8) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 118. —  Au sujet de ces dîmes qui, rapportant chque année un revenu 

net de 1 520 florins, constituaient la principale recette de la maison, voir M. De Meulemeester, L ’abbaye de Notre- 
Dame..., 96.

(g) A.A.N.P.Y., Annales, f° 178 sv. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 63-64. —  V. Bonneau, Les 
Dames de Rousbrugge..., n'en souffle mot.

(10) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 121.
(11) A.A.N.P.Y., Annales, f° 183™. —  A Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 64. —  V. Bonneau, Les Dames 

de Rousbrugge.... 119. —  A cette occasion, les religieuses publièrent à Ypres, chez l'imprimeur Moerman : L’amour de 
la Vertu. Vers pour le jubilé de la tris vénérable Dame Angèle Van der Ghote, abbesse de l’ancienne et tris célèbre abbaye 
de Notre-Dame de la Nouvelle-Plante, solennellement célébré à Ypres le 26 septembre 1779 (A. Diegbrick, Essai de biblio
graphie Yproise, n° 1431). —  On aura remarqué la différence des dates. Nous ne sommes pas en mesure de l'expliquer.
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demi (1) : laissant la communauté en très bon état, pour le spirituel et le tetnporel (2). L ’état des 
biens, que les religieuses furent priées de dresser après son décès, accuse des revenus annuels de 
7373 florins, 5436 florins de charge; pour la première fois, il ne fait pas mention de dettes (3).

A N N E  M A R IE  D E M O LD E R , née à Reninge en 1732, avait fait profession chez les Victorines 
en 1753. Elle succéda à Marie-Claire de Vos comme prieure (4). Lors de l'information du 27 septem
bre 1781, elle fut désignée comme première candidate à l ’abbatiat. Ses patentes arrivèrent à la 
Nouvelle Plante le 9 novembre suivant {5). Une requête, présentée à l ’archiduchesse Marie-Christine 
gouvernante des Pays-Bas, obtint une modération des droits et la remise de la pension(6). L ’élection 
canonique fut confirmée par l ’évêque, le 26 novembre, et l ’abbesse fut installée le même jour par 
l ’archidiacre Vanderhaege. Elle reçut la bénédiction des mains de l ’évêque F.-J.-H. de Wavrans, 
le 13 janvier 1782, dans l’église du monastère (7).

Le premier soin d’Anne-Marie de Molder fut de rétablir le pensionnat (8) fermé depuis le siège 
de 1744. La réouverture fut annoncée le i er janvier 1782, mais les débuts furent pénibles : il n 'y 
eut d'abord que quatre inscriptions {9). Le 10 septembre 1783, le conseiller-pensionnaire de Gheus 
vint inspecter les locaux sur l'ordre du Gouvernement (10). Le 10 octobre 1783, le fiscal de Flandre, 
van Haveskercke, réclame un état de biens détaillé (11). Le 29 mai 1786, les Victorines doivent 
fournir à nouveau un état détaillé de leurs biens au gouvernement de Joseph II {12). Le résultat 
de cette politique tracassière est connu : en 1789 éclate la révolution brabançonne qui soulèvera, 
à Ypres, une flambée d'enthousiasme (13). Déjà en 1787, à l ’initiative du Magistrat de la Ville, 
les institutions de la West-Flandre s'étaient réunis à l'hôtel de ville d'Ypres pour s’entendre sur

(1) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge.... 119-120, décrit longuement ses derniers moments d'après les Annales. 
—  A.Êv.B., Acta Episc. ipr., Y  70, p. 353. —  Il reste un très beau portrait de Madame van der Ghote reproduit dans 
M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame..., 96-97 ; les armoiries de l'abbesse figurent & la page 91.

(2) A.A.N.P.Y., Annales. f° 190. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., 121.
(3) A.A.N.P.Y.. Annales, f° 191. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante,.., 63.
{4) Il n'est malheureusement pas possible de dire h quel moment mourut cette dernière : la date donnée par A. Van 

der Meersch, La Nouvelle Plante..., n i ,  22 mars 1744, est inacceptable ; peut-être faut-il lire 1774.
{5) A.G.R., Conseil privé autrichien. n° 884. —  A.A.N.P.Y., Annales, i° 194 sv. —  On ne relèvera pas les dates 

inexactes d’A. van der Meersch.
{6) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 65-66. —  Sa nomination est confirmée par une dépêche impériale 

datée de Vienne 26 novembre 1781 : A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, registre 716, n° 495 et dossier 760.
(7) A.A.N.P.Y., Annales, 1° 197. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 122. —  A.Év.B., Acta Episc. Ipr., 

Y  76. 65.
(8) M. De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame..., 91. —  C'est sans doute le vieillissem ent de la Com m unauté 

et la diminution du recrutement qui avait obligé les Victorines à tenir leur pensionnat fermé. L'initiative de dame 
de Molder, déjà envisagée par Angèle van der Ghote, devait sauver le monastère de la suppression en 1783 et en 1797.

(9) A.A.N.P.Y., Annales, f° 197 sv. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 66. —  V. B onneau, Les Dames 
de Rousbrugge..., 122-123. —  M- De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame..., 92-93. —  Le chanoine J.-B. Van R00 
fit publier à cette occasion un opuscule L ’idée de la parfaite pensionnaire que doivent se former les demoiselles qui demeurent 
au couvent et qui aspirent à une solide piété, à Ypres, chez J.B. Smaelen-Moerman, 1791. —  A. Diegerick, Essai de 
bibliographie yproise, n° 1623. —  Cf. M. De Meulemeester, L ’abbaye de Notre-Dame..., 93.

{10) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 66. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 128-129. —  
M. De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame..., 94.

(11) A.A.N.P.Y., Annales, f° 205. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 66-67. —  V. Bonneau, Les Dames 
de Rousbrugge..., 129. —  M. De Meulemeester, L ’abbaye de Notre-Dame..., 94. A. Van der Meersch et M. De Mbule- 
mebstbr indiquent & tort le 17 septembre.

(12) A.G.R., Chambre des Cmnptes, n° 46898 ; cet état de biens est analysé par M. De Meulemeester, L’abbaye 
de Notre-Dame..., 96-98.

(13) M. De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame..., 98-100. —  A. Viaenb, De familie Matou te leper, dans 
Biekorf, LV, 145-156, Bruges, 1954. —  A. Viaenb, Het régiment ira» West-Vlaenderen, samensteüing en uitrusting, 
leper 1790, dans Biekorf, LVI, 65-71, Bruges, 1955. —  Sur la restauration habsbourgeoise h Ypres en 1791, on lira : 
A. Viaenb, De laatste keiserlijke inauguratie te leper (8 augustus 1791), dans Biekorf, LXI, 389-397, Bruges, i960.
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leurs doléances. L'abbaye de la Nouvelle Plante députera son directeur J.-B. Van Roo (i). Le 
6 février 1790, le clergé de la West-Flandre vota un don patriotique de 104000 florins, les Dames 
ne purent intervenir que pour 2000 florins (2).

Anne-Marie de Molder eut ensuite à vivre les tragiques épisodes de la révolution française. 
En 1791 les religieux français commencent à affluer dans les Pays-Bas autrichiens ; les Victorines 
de Bergues vinrent se réfugier chez leurs consœurs d ’Ypres, suivies des dominicaines de l'Abbiette 
à Lille et d'autres religieuses françaises (3). Le 20 avril 1792, la France déclarait la guerre à l'Au
triche. Le 8 juin, huit mille Français paraissaient devant Ypres (4). Il furent repoussés par les 
Autrichiens ; mais le 6 novembre, ils occupaient Roesbrugge et brûlaient une trentaine de maisons 
appartenant aux Victorines (5). Le zo, ils prenaient possession d’Ypres au nom de la République 
une et indivisible, ils plantaient l'arbre de la Liberté sur la Grand'Place et levaient aussitôt des 
impositions (6).

Madame de Molder mourut le 30 mai 1793, quelques semaines après Neerwinden (7). 
A  la demande de son frère, François de Molder, elle fut inhumée à Boezinge le i €r juin suivant (8).

Aussitôt après le décès, on avertit, suivant l'usage, le gouvernement de Bruxelles. Des com
missaires furent désignés le 23 août et l ’information fixée au 17 septembre (9). Cependant, le 
z8 octobre, les Français étaient de nouveau devant Ypres et soumettaient la ville au bombarde
ment. Entretemps, l ’évêque d'Ypres, Charles-Alexandre d'Arberg, avait désigné le 4 juin 1793 
la prieure Marie-Angèle Verheede, régente au spirituel, et au temporel, les sœurs Marie-Augus
tine Costenoble et Marie-Félicité van Elslande (10), afin de gouverner la maison provisoirement et 
jusqu'à l'installation d'une nouvelle abbesse (zi). Cet état provisoire dure encore.

M A R IE -A N G È L E  V E R H E E D E  demeura supérieure jusqu'à sa mort avec le titre de prieure. 
Elle était originaire de Boezinge. On la trouve (12) à la Nouvelle Plante dès 1766. Elle avait été 
élue prieure, sans doute en 1789. Annaliste depuis 1783, elle continua de décrire, jour par jour, 
les événements dramatiques auxquels elle fut mêlée. Résumons-les brièvement (13).

(1) Le pieux ecclésiastique y alla au moins une fois, en 1787 ou en 1788 : voir V, Bonneau, Les Dames de Rousbrugge... 
133_I34- —  Sur ces réunions, on verra E. Vandenpeerhboom, Notice sur l'assemblée de la West-Flandre, dans Annales 
de la Société historique, archéologique et littéraire de la Ville à' Ypres, III, 201, Ypres, 1865.

(2) A. Vax dur Meersch, La Nouvelle Plante..., 67. —  L. Gachard, Documents politiques et diplomatiques sur ta 
Révolution belge de 1790, 81, 177, 202 et sv., Bruxelles, 1834,

(3) A.A .N.P.Y., Annales, f° 242 sv. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 142-143.
{4) Il ne s'agissait d'aüleure que d'une manoeuvre de diversion, le gros des troupes s'étant porté sur Courtmî et 

Menin, voir de Sbrignan, La première invasion de la Belgique (1792), Paris 1903, et A, De  R idder, dans Archives 
belges, VT, 245-246, Liège, 1904.

(5) A.A.N.P.Y., Annales, f° 252 sv. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., 139.
(6) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante....... 70. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 155.
(7) Les Autrichiens étaient revenus & Ypres le 6 avril 1793.
(8) ' A.A.N.P.Y., Annales, f° 254, 1—  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 146.
(9) A.A.N.P.Y., Annales, f°297- —  M. De Meulbmbester, L'abbaye de Notre-Dame,.., 106.

(10) C’est elle qui poursuivra la chronique de Marie-Angèle Verheede. —  Née h Wervik, elle avait fait profession 
le 26 octobre 1789. Elle mourut le 11 octobre 1826 : A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante. . . .  135.

(11) A.A.N.P.Y., Annales, i° 295. —  A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante..., 70. —  En 1794. d’après un docu
ment brûlé en 1914 avec les archives de la ville d'Ypres, le gouverneur-général prince de Mottcmich-Winnebourg 
commettait le doyen de la cathédrale d'Ypres & l’élection d'une nouvelle abbesse. Le siège de la ville rendait cette 
commission inutile : Recueil des Actes de l'administration communale de ta ville d’ Ypres, XII, 782 (note aimablement 
communiquée par Monsieur l'abbé A. Deschrevel).

(12) A. Van der Meersch, La Nouvelle Plante.,... 111.
(13) Pour plus de détails A. Van DER Meersch. La Nouvelle Plante..., 71 sv. —  V. BONNEAU, Les Dames de Rous- 

brugge..., 157 et sv. —  M. De MbULEMEESTER, L'abbaye de Notre-Dame..., 106.
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Le 2 juin 1794, Ypres fut à nouveau assiégée par les Français. La ville capitula le 17 juin après 
un terrible bombardement, qui réduisit le monastère à quelques pans de murailles. La West- 
Flandre fut soumise à une nouvelle contribution de guerre de dix millions. Pour payer leur part, 
les religieuses durent fondre les dernières pièces d'argenterie retrouvées dans leurs caves en 
ruines (1).

Le 17 octobre 1795, la Convention rattachait les Pays-Bas à la France. Les religieuses durent 
fournir un état de leurs biens. La suppression des couvents et institutions religieuses des départe
ments réunis ayant été décrétée à Paris le I er septembre 1796 (décret du 15 Fructidor An IV), 
elle fut promulguée à Ypres le 5 octobre (2). Le décret exceptait les maisons vouées à l’instruction 
de la jeunesse et au soulagement des malades. Les dames victorines avaient encore quelques élèves 
auprès d’elles. Elle firent auprès de l ’administration départementale à Bruges des démarches qui 
furent couronnées de succès : le 11 mars 1797 un arrêté exceptait les Victorines d'Ypres de la loi 
de suppression; il leur imposait cependant de quitter l ’habit religieux (3).

Les religieuses et leurs élèves cherchèrent asile en divers endroits ; elles se réunirent finalement 
à l’hôpital Saint-Jean dont les sœurs avaient mis quelques pièces à leur disposition (4). C’est là 
que Marie-Angèle mourut (5) le 12 septembre 1797. Le dévoué directeur, le chanoine Jean Barthé
lémy van Roo était mort le 5 janvier de la même année (6).

Le grand-vicaire de l ’Évêché, François Vermeersch, fixa l ’élection (7) de la nouvelle prieure 
au 15 septembre 1797. On était alors au plus sombre moment de la persécution religieuse (8)

M A R IE -G L A IR E  D E C L E R C K , née à Reninge, fut choisie comme supérieure ad intérim à 
l ’hôpital Saint-Jean le 15 septembre 1797. Elle était native de Reninge et avait fait profession 
le 19 janvier 1783. Devant les menaces de suppression définitive, elle s'installa, au début de son 
priorat, avec quatre dames et autant de converses, dans une maison prise à bail rue des Récol
lets (9). Les autres religieuses se réfugièrent chez des particuliers. Le monastère, ou ce qui en 
restait, fut vendu (10) comme bien national le 17 avril 1798. Lorsque le calme fut rétabli, la prieure 
loua pour trois ans, le 4 juillet 1801, une maison rue d’Elverdinge(n). Dix jours plus tard le 
Concordat était signé (12). Les religieuses rouvrirent leur pensionnat et acquérirent, le 16 juin 
1802, pour l ’installer, l'hôtel de Cerf dans la Boterstraat (13). La Communauté, qui comptait à

(1) Les vingt-quatre religieuses victorines avaient signé & Ypres, le i cr août 1796, en même temps que les autres 
Communautés religieuses d'Ypres et de la Flandre occidentale, une déclaration protestant de leur attachement & la 
vie communautaire et religieuse. Sur cette déclaration et ses éditions, voir M. De Mbulbmbester, Vabbaye de Notre- 
Dame.... 1x2.

(2) A.A.N.P.Y., Annales. fa 358. —  M. Ds Mbulembbstbr. L'abbaye de Notre-Dame..., 111-112.
(3) A.A.N.P.Y., Annales. f° 365. —  V. Bonnbau, Les Dames de Rousbrugge..., 184-185.
(4) A.A.N.P.Y., Annales, i° 338. — M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame..., 109.
(5) A.A.N.P.Y., Annales, f° 367. —  A. Van der Mebrsch, La Nouvelle Plante..., 78 : date inexacte. —  V. Bonneau, 

Les Dames de Rousbrugge..., 185.
(6) Et non pas en 1798, comme on le lit parfois. —  A.A.N.P.Y., Annales, f« 364*365. —  V. Bonnbau, Les Dames 

de Rousbrugge..., 184. —  Le chanoine van Roo fut remplacé par Norbert Ooghc, ancien chanoine régulier de Voor- 
merele. qui s’occupa des Victorines jusqu'à sa mort, le 25 mai 1829 : A. Van der Mbersch, La Nouvelle Plante..., 147.

(7) A.Év.B., Y  8x, f° 150. —  A.A.N.P.Y., Annales, f°* 368-370. —  A. Van der Mbersch, La Nouvelle Plante..., 
78, date inexacte. —  V. Bonnbau, Les Dames de Rousbrugge..., 185, ne donne pas de date.

(8) Abondants détails, empruntés à la chronique, dans V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., x86 et sv. —  Voir 
encore J. De Smbt, De Beloken Tijd in West-Vlaanderen, 1797-1802, dans Coltationes Brugenses, L, 9-22, Bruges, 1954.

(9) A.A.N.P.Y., Annales, i° 371.
(xo) A.A.N.P.Y., Annales, f° 375 ; —  M. De Meulb rester, L'abbaye de Notre-Dame..., 115.
(xi) A.A.N.F.Y., Annales, f° 378. —  A. Van dbr Mbersch, La Nouvelle Plante.... 78.
(12) 11 fut ratifié le i er août et promulgué le 18 août.
(13) Le Lycée O.L. Vrouw-ter-Nieuwe-Plant occupe encore en partie cet emplacement.
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ce moment treize choristes, deux converses et vingt-six pensionnaires, s'y établit le 16 aoûtsuivant. 
En 1804, les Victorines reprirent l'habit religieux et, le 4 juin 1805, la prieure recevait deux 
novices à la profession (1). Marie-Claire Declerck mourut le 6 juin 1808 (2).

C A R O L IN E  V A L C K E , native de Westrozebeke, fut élue pour lui succéder, le 22 juin 1808, 
en présence du chanoine François Vermeersch, doyen d'Ypres et administrateur de l'ancien dio
cèse (3). Elle assista à l'échec du régime français, et de l ’Amalgame. Comme la Communauté 
s'effaçait de plus en plus derrière l’établissement d'instruction, les sœurs échappèrent assez facile
ment aux tracasseries des deux souverains césaropapistes, l'empereur Napoléon et le roi Guillaume 
des Pays-Bas. L'inauguration du royaume de Belgique leur permit de relever la tête : la prieure 
Valcke rétablit quelques-unes des anciennes observances (4). Caroline Valcke mourut le 10 décem
bre 1832 ; elle fut enterrée dans la concession qu’elle avait acquise au cimetière communal (5).

G E N E V IÈ V E  D E  M O LD E R , native de Sint-Willems (6), fut élue prieure (7) le 2 janvier 
1833. La révolution belge venait de rendre la liberté à la religion catholique, notamment la li
berté d'association. Cependant la république française avait balayé les anciennes institutions 
monastiques, en particulier la Congrégation de Saint-Victor, la Communauté de la Nouvelle Plante 
fut donc assimilée par les autorités ecclésiastiques (8) à une Congrégation de droit diocésain. 
Le titre abbatial était aboli de fait, non de droit. La prieure devait être élue pour un terme de 
trois ans. Marie-Geneviève de Molder fut réélue jusqu’en 1842. Elle mourut (9) le 28 septembre 
1861.

M A R IE -L O U IS E  B O O N E F A E S , de Pervijze (10), avait fait profession le 21 novembre 1813. 
Élue prieure le 2 mai 1842, elle fut réélue (xi) jusqu'à sa mort, le 17 novembre 1865.

M A R IE -M O N IQ U E  D IE R Y C K X -V IS S C H E R 8 , de Fumes, avait fait profession le 
24 septembre 1827, malgré la défense formelle intimée au nom du Gouvernement des Pays-Bas

(1) A.A.N.P.Y.. Annales, 1° 380.
(2) A.A.N.P.Y.. Annales, fos 381-382. —  A. Van dbr Mebrsch, La Nouvelle Plante..., 79. —  V. Bonneau, Les 

Dames de Rousbrugge..., 193.
(3) François-Jacques Vermeersch, né à Ramskappclle en 1732, chanoine de Saint-Martin depuis 1785 et vicaire 

général de Mgr d’Arherg, avait administré la partie belge de l'ancien diocèse d'Ypres, sous l'autorité de l'évêque de 
Gand (depuis te Concordat), jusqu’au rétablissement du diocèse de Bruges. 11 mourut le g mai 1822, voir A. Vanden- 
peereboom, Ypriana. VI, 425, Bruges, 1882. —  F. Clabys-Bouuabrt, Le dioeise et le séminaire de Gand pendant tes 
dernières années de ta domination française, 60-69, Gand, 1913.

(4) A.A.N.P.Y., Annales, îa 401. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 206. —  M. De Mbulembbstbr, 
L'abbaye de Notre-Dame..., 124. —  La prieure Valcke avait aggrandi la chapelle, qui put être bénie le 26 février 1819 : 
V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 203.

(3) A.A.N.P.Y., Annales, f° 401. —  V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 207.
(6) Sic. A. Van dbr Mbbrsch, La Nouvelle Plante..., n i  : lieu inexistant, peut-être *s Heer Willemscappel près de 

Fumes, où les Dcmolder sont encore nombreux.
(7) A.A.N.P.Y., Annales, f® 402. —  V. B onneau, Les Dames de Rousbrugge..., 208.
(8) En 1830, c'était encore l'évêque de Gand, alors que la restauration de l'Évêché de Bruges, qui devait s’accomplir 

en 1834, était déjà prévue.
(9) A. V an dbr Mebrsch, La Nouvelle Plante.... n i .

(10) Nous indiquons le lieu et la date de naissance chaque fois qu'ils sont parvenus à notre connaissance, ce qui 
n'est pas toujours le cas.

(n) V. Bonneau, Les Dames de Rousbrugge..., 217. —  Le dossier A.Év.B., Y  140, montre que la pauvre prieure, 
épuisée de fatigue, demandait déjà à l'évêque de Bruges, le Ier juin 1857, de pouvoir refuser un nouveau terme de 
trois ans.



1094 CHANOINES RÉGULIERS DE SAINT-AUGUSTIN

par la Régence de la ville (i). Élue prieure le 30 novembre 1865, elle le demeura jusque sa mort, 
survenue le 24 mars 1872.

A U G U S T IN E  D O N C K , de Boezinge, entrée chez les Dames de Roesbrugge le 25 mai 1852, 
fit profession le 24 juillet 1854. Élue prieure le 15 mai 1872, elle resta en charge jusqu'en septembre 
1874. Elle mourut (2) à Pollinkove le 4 février 1882.

F É L I C I T É  (Virginie) S Y O E N , née à Merkem le 31 décembre 1836, entra chez les Dames de 
Roesbrugge en octobre 1856, y  fit profession le 12 janvier 1858. Élue prieure le Ier octobre 1874, 
elle resta plus de quarante-deux ans en charge, régulièrement réélue tous les trois ans (3). Elle 
mourut (4) en exil, au château de Valmont, le 30 mai 1916.

M A R IE -A N T O IN E T T E  (Julie) D E D E U R W A E R D E R , née à Pittem le 23 décembre 1864, 
fit profession le 29 septembre 1891. Elle fut élue prieure le 13 juin 1916 et demeura en charge 
jusqu'au 19 juillet 1919. Elle mourut le 27 avril 1922. *

M A R IE -IG N A C E  (Gabrielle) B E E S A U , née â Lo le 7 décembre 1870, fit profession le 6 sep
tembre 1892. Elle avait été, de 1916 à 1918, supérieure de la colonie scolaire de Veulettesen France. 
Élue prieure le 28 juillet 1919, elle demeura en charge jusqu’à son décès, survenu le 6 octobre 
1952. Elle reconstruisit le couvent et le lycée actuel, dont la première pierre (5) fut posée le 5 octo
bre 1921.

M A R IE -A U G U S T IN E  (Bertha) P A R D O E N , née à Menin le 18 octobre 1896, fit profession le 
24 mai 1921. Élue prieure le 11 novembre 1952, elle fut réélue jusqu’au 6 août 1967.

É L IS A B E T H  D E L A  S A IN T E -T R IN IT É  (Françoise) V E R B E K E , née à Buchy (France, 
Seine maritime) le zo décembre 1915, fit profession le 2 octobre 1945. Elle fut élue prieure le 
6 août 1967. Elle est toujours en charge (6).

(1) A. A.N.P.Y., Annales. f° 398, racontent la ruse utilisée par les religieuses : puisqu'il leur était interdit de recevoir 
des novices, elles firent constater officiellement la sortie de la jeune sœur Marie-Monique, mais non sa rentrée, le len
demain, en qualité de pensionnaire.

(2) V. Bonneau, Les Datnes de Rousbrugge..., 225 : on lira, à cet endroit, quand, comment et pour quels motifs, 
les dames de la Nouvelle Plante prirent en charge, en 1880, les écoles de Bulskamp et de Pollinkove.

(3) Elle posa, le 2 juillet 1877, la première pierre de la chapelle qui fut achevée, le 3 septembre 1880, d'après les plans 
de l'architecte Angillis : A.A.N.P.Y., Annales, 1° 423. —  M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame..., 127, place 
la bénédiction le 13 mai 1880 ; le 12 mai dans A.A.N.P.Y., Annales, f° 424 : Mgr Faict discutait déjà ces plans en octobre 
1876, voir A.Év.B., Acta sub Faiet J876, 431.

(4) M. De Meulemeester, L’abbaye de Notre-Dame..., 137-138.
(s) M. De Meulemeester, L'abbaye de Notre-Dame..., 141-142.
(6) Nous la remercions pour l'assistance qu'elle a bien voulu nous prêter au cours de la rédaction de cette notice.



MONASTÈRE DE SAINTE-ELISABETH, 
APPELÉ SAREPTA,

A MOERKERKE, À DAMME 
ET À BRUGES

Magistra ac sorores domus Sancte Elisabeth in Biervliet (1461), den Cloostere ende Susterhuuse van 
Sinte Lijsbetten in Biervliet (1483), domus Sancte Elisabeth vocata de Emaus opidi de Biervliet (1484), 
les pater et mater et seurs du cloistre Sainte Elisabeth appelé Emaus scitué en nostre ville de Biervliet 
de l’ordre de Saint-Augustin (1486), moniales regulares ordinis Sancti Augustini de Sarepta infra 
parochiam de Moerkecrke (i486), den cloistre ende godshuyse van Sarepten inde prochie van Moerkerke 
(1490), le clostre de Serepte gisant en la paroisse de Mœrkercke (1492), den cloestere van Sente Lisbetten 
te Sarepten inde prochie van Moerkerke bij Brugge (1515), domus seu monasterium de Sarepta prope 
Brugas (1522), Sinte Lysbette cloostere alias Sarepten van Sinte Augustijns ordene inde prochie van 
Moerkeercke buten Brugghe (1526), onsen convente ghenaempt Sarepten (1557), de prieuse ende 
susteren van tclooster nu Nazareth eertijts Sarepten vander ordre vanden H. Augustijn (1603), Le 
convent de Nazaret en la ville de Dam (1613), de prieuse ende religieusen van d'ordre der Canuenixsche 
regulieren van Sinte Augustijn te Sarepten (1617), tconvent van Sarepten eertijts binnen Damme ende 
ieghenwoordich binnen Brugghe (1618), de clooster van Sinte Elisabeth binnen Brugghe (1626), het 
dooster van Sarepten in Brugghe (1647), het Clooster van Sarepten eertijdts binnen Moerkercke ende 
nu binnen Brugghe der Ordre vande Canonycke Regulieren van Sinte Augustijn (1660), Convent 
ghenaempt Sarrepta van ’t ordre van St. Augustinus binnen Brugghe (1708), dit dooster van Sarepten 
tœgheeijghent aen de heijlige Elizabeth (1719). de Canonickerssen reguliere in het Clooster van Sarepten 
binnen Brugghe {1782) (1).

SOU RCES: La plus ancienne source littéraire dans laquelle il est question du couvent Sainte- 
Élisabeth à Biervliet (2), date de 1520 environ : il s’agit de la chronique d'Olivier Minnaert, éd. D. A. 
Stracke, Syoens Kloosterkroniek vit de X V c-X V Ie eeuw, dans Ons Geestelijk Erf, X, 175-226, 323-344, 
408-434 et XI, (i)-(28), Anvers, 1936 et 1937 (3).

La première source narrative, provenant du couvent même, est le Memoriaelboeck de la prieure 
Sophie Plckx, aux Archives de T Évêché de Bruges, C415, farde Sarepta. Sophie Pickx, qui fut prieure 
du 7 juillet 1557 à la fin de 1578, mourut (4) le 17 ou le 27 juillet 1588. Elle a noté une quantité de

(1) Moerkerke, Damme et Bruges : prov. de Flandre occidentale, cant. de Bruges ; diocèse de Tournai jusqu’en 1559 ; 
depuis lors diocèse de Bruges. —  Autres attestations dans K. Ds Flou, Woordenbotk der toponymie.... XIV, 49-32, 
Bruges, 1933.

(2) Pays-Bas, prov. de Zélande. Biervliet faisait partie du comté de Flandre et du diocèse d'Utrecht.
(3) Olivier Minnaert est cité en tant que fondé de pouvoir de Sarepta dans un acte du 19 juillet 1498 : A.É.Bruges, 

n° bleu 4094. —  M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vroxiwcnklaoster onder de invloed van de Moderne Devotie 
en van Windesheim, 65, mémoire de licence, Gand, 1970.

(4) Voir dans ce volume, 1105-1106.
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particularités sur l'histoire de son couvent et sur sa propre direction. Son modeste Memoriaelboeck est 
donc un mélange intéressant de notes, en forme de chronique, et d'annotations personnelles.

Ce n'est qu’au XVIIe siècle qu’on a commencé à rédiger une vraie chronique du couvent. En 1620, 
Achille Sproncholf, frère de la prieure Anne Sproncholf et bienfaiteur du couvent (i)t commençait les 
MemoriaUn van ‘t beginsd van Sarepten toi dm jaere 1620. Il voulait écrire l ’histoire du couvent depuis 
son établissement à Moerkerke jusqu’en 1620. Son dessein était de copier les documents les plus 
importants relatifs à l’histoire de Sarepta, ainsi que les statuts; il rédigerait aussi la liste des ma ter s. II 
dut pourtant renoncer à son projet; quelques notes seulement sont conservées aux Archives de 
1’ Évêché de Bruges, C415, farde Sarepta (2).

Les notes d'Achille Sproncholf ont été reprises en 1620 par sa sœur Anne Sproncholf, prieure de 
Sarepta du27 juillet 1616 jusqu'à sa mort (3), le 24 mai 1647. Son manuscrit forme la première partie 
du Chronycke van onse eerste instdlinghe in het Dorp ende Eylandt van Biervliet, aux Archives de l’abbaye 
de Saint-Trond à Male, Fonds Sarepta. Une copie de son travail se trouve aux Archives de 1’ État à 
Bruges, fonds Ond kerkelijk archief. n° 160/3714 (4). Anne Sproncholf est considérée comme le premier 
chroniqueur de Sarepta (5). Elle n'a très probablement fait que classer et copier les notes de son frère.

Également du XVIIe siècle est une Copia tabidae expositae in ecdesia seu capdla nostra, aux Archives 
de 1' État à Bruges, Mélanges d'Hoop, n° 633, dans laquelle on trouvera quelques notes historiques.

Vers 1700, les notes d’Achille Sproncholf ont été copiées et complétées à nouveau par sœur Monica 
D'Haenens qui, outre les statuts de son couvent, a copié la liste des Prieusen ofte maters van desen 
ctmvente van Sarepten tsedert jaar 1487 tôt desen ieghenwoordigen jaere 1620. Elle poursuivra cette liste 
jusqu'en 1708, et d’autres sœurs la continueront jusqu’en 1716: ms. aux Archives de l'abbaye de Saint- 
Trond à Male, Fonds Sarepta. Monica d’Haenens mourut (6) le 19 février 1720.

Constance de Vos, fille de Laurent de Vos (7), mourut le 3 octobre 1781 après avoir été religieuse à 
Sarepta pendant cinquante-deux ans (8). Elle est l’auteur de la Chronycke van onse eersU instellinghe in 
het Dorp mde Eylandt van Biervliet, tm jaere 1461, la deuxième partie du manuscrit du même titre aux 
Archives de l’abbaye de Saint-Trond à Male, Fonds Sarepta. Constance de Vos, qui écrivit (9) sa 
chronique sur l'ordre de la prieure Augustine de Barragan (2755-1764), a fait son travail très 
consciencieusement. Se basant sur une étude approfondie des archives, pour autant que ce fût dans ses 
possibilités, elle a rédigé un récit captivant de l'histoire de son couvent. Elle termina sa chronique le 
20 juillet 1757, mais la compléta encore par une liste des prieures et des recteurs (10). Cette liste a 
été continuée jusqu’à la suppression du couvent.

L ’ancien nécrologe, en latin, date des années 1525-1530 ; il se trouve aux Archives de 1’ État à Bruges, 
Cumulus Ecclesiasticus, n° 599. Un obituaire mutilé, en flamand, est également conservé aux Archives 
de l ’ État à Bruges, Cwmdtts Ecclesiasticus, n° 598 (11). Cet obituaire a été renouvelé en 1724, sous le 
titre Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten nyt het oui Jaergetyde boeck geschrevm in jaer 1724, il 
est conservé aux Archives de l’Abbaye de Saint-Trond à Male, Fonds Sarepta. Ce dernier exemplaire

(1) Voir dans ce volume, 1112.
(2) Les notes sont anonymes ; mais elles sont de la main d’Achille Sproncholf dont la signature peut être relevée à la 

fin d'un compte de Sarepta, voir aussi A.Év.Bruges, C /415, farde Sarepta.
(3) Voir dans ce volume, 1112.
(4) Cette copie du XVIIe siècle provient des Archives de l'Évêché.
(5) J- Gailliard, Bruges et le Franc, I, 438, Bruges, 1857. —  M.-T. Sthrkex, Sarepta, Gcschiedenis van een vrouwen- 

klooster..., 44.
(6) Archives de l 'abbaye de Saint-Trond A Male, Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. 

—  M.-T. Stbrksn, Sarepta, Gcschiedenis van een vrouwenklooster.... 171.
(7) C. De Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f° 134 r°.
(8) A.A.S.T ,M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten.
(9) Voir dans ce volume, 1117.

(10) De la main de Constance de Vos, on conserve également un petit manuscrit, daté de janvier 1767 et intitulé: 
A nnotatien getrocken uyt de generaele Ruhrycken van don Brevier, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta.

(11) Les dates i er-i5 janvier et 29-31 décembre manquent.
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resta en usage jusqu’en 1818 (1). On consultera aussi aux Archives de l'Abbaye de Saint-Trond à Male, 
Fonds Sarepta : une feuille avec quelques notes nécrologiques, écrites de 1630 à 1671 ; des Memorien 
vande fondation die tnen bevyndt gheordonneert int Clooster van Sareptm, datant du deuxième quart du 
X VIIe siècle et une Reductie van jaergetijden, 4 juin 1660.

La plupart des archives de Sarepta sont conservées aux Archives de T État à Bruges (2). C'est le cas, 
tout d’abord, d’une très grande partie du chartrier, Dans la série des numéros bleus on a groupé sous la 
rubrique Couvent de Sarepta un grand nombre d’analyses de chartes, dont huit du XVe siècle, soixante- 
neuf du XVIe siècle, quatorze du X VIIe siècle et trois du X VIIIe siècle. Il fallut y  ajouter le n° bleu 
7640, classé sous la rubrique Abbaye de TEcckhout, mais qui provient des archives de Sarepta (3). Dans 
le fonds Cumulus Ecclesiasticus, le n° 600 est un cartulaiie, commencé à la fin du XVe siècle ; le dernier 
cahier est un fragment d’un autre cartulaire, également de la fin du X V e siècle. La table de matières du 
premier cartulaire est conservée dans les Mélanges d ‘Hoop, sous le n° 362, avec des documents du 
X V Ie siècle.

Deux de ces chartes sont publiées: Miraeus-Foppens, Opéra diplomatica, IV, 435-439 (9mai 1461), 
Louvain-Bruxelles, 1748 ; J. Coolens, Les rats de Biervliet, Cause singulière du premier déplacement du 
couvent dit de Sarepta, dans La Flandre, V, 151-156 (3 août 1486), Bruges, 1873.

Les comptes du couvent de Sarepta, avec les quittances et quelques registres de recette, depuis 1528 
jusqu'à 1778 se trouvent aux Archives de T État à Bruges, fonds Oad kerkelijk arehief nM 418-443 ; il y  
a quelques lacunes. L ’inventaire manuscrit 4C5 donne une énumération très détaillée de cette série. Aux 
Archives de 1’ État à Bruges, dans le Cumulus eeclesiasiicus, les nos 18,480,481,487,486, 570-597, 601- 
604, 642, 650, 724, 726, 728, ii22, 1199, 1200,-1248, 1346, 1352, 1391, 1860, 1871, 2187, 2461, 2521, 
2546, 2762, 2851, 2854, et dans les Mélanges d'Hoop, les n08 46, 118-121, 164, 221, 323, 365, 433, 549, 
633 proviennent également des archives de Sarepta. Il s'agit pour la plupart de documents financiers et 
économiques du XVe jusqu'au XVIIIe siècle.

Quelques pièces des archives du couvent de Sarepta sont encore conservées aux Archives de l’Abbaye 
de Saint-Trond à Male et aux Archives de 1’ Évêché de Bruges. Le Fonds Sarepta aux Archives de 
l’Abbaye de Saint-Trond à Male contient, outre les documents déjà mentionnés, quatre chartes du XVe 
siècle, quatre chartes du XVIe siècle, et des documents divers du XVIIe et du X VIIIe siècle, 
concernant l ’administration et la suppression du couvent. Aux Archives de 1* Évêché de Bruges, C415, 
farde Sarepta, on peut consulter, outre les sources littéraires déjà citées, des documents datant de la fin 
du XVIe siècle jusqu’en 1647.

En dehors des archives provenant de Sarepta, on consultera encore aux Archives de l'État à Bruges, 
dans le fonds Otid kerkelijk arehief, les n08 93, 159/3713 (dix-neuf pièces concernant la discipline au 
couvent), 161/3715 (Varia Statuta pro tnonaslerio de Sarepta Brugis et concementia translationem ad 
aUum locum ex archivé episcopakts Brugensis) ; dans le fonds Nieuw kerkelijk arehief, n° 491 (des actes de 
profession, XVIIe siècle), n08 499 (concerne une affaire disciplinaire au couvent, 1748-1755), n° 508 
(dettes aux religieuses du couvent supprimé, i er août 1793) ; dans le fonds des Acquisitions, n° 1842 
(statuts du iz  janvier 1749) ; dans le fonds des Couvents supprimés, les n00196-205 (documents divers, 
X VIIIe siècle) ; dans les Mélanges généraux, carton 24, on trouvera trois actes (23 avril 1569, 22 juin 
1619, 6 juin 1674) concernant des rentes ; enfin dans les Chartes du Franc de Bruges, on consultera les 
n08 490 (26 avril i486) et 725 (2 avril 1550, n.st.) ; et dans le fonds Franc de Bruges, Triage des liasses, le 
n° 576 (dossier du XVIIe siècle).

Aux Archives de la Ville de Bruges, fonds du Clergé régulier : Sarepta, une liasse de papiers de 
procédure, extraits de comptes, quittances, etc. (1623-1746), avec deux exemplaires d'un Ordo vesliendi 
Religiosam nec non excipiendi professionem pro Monasterio Sarreptano du prêtre brugeois Jacques 
Antoine Kerchof ou Kerckhof, mort en 1685).

(1) La dernière date de décès mentionnée est celle de la converse Martha de Muer, qui mourut le 22 mars 1818.
(2) O. Delepierre, Précis analytique des documents... des archives de fa Flandre occidentale, 1, 97-139, Bruges, 1840.
(3) Monasticon belge, III, vol. 3, 759, Liège, 1974.
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Aux Archives de 1’ État à Gand, dans le fonds Raad van Vlaanderen, le n° 31332, concerne quelques 
amortissements (26 mars 1754), le n° 31579, la suppression du couvent (1784) ; dans le fonds Bisdorn 
Gent, les n09 B4222, B4223, B4473, B4474, B4485 sont des dossiers relatifs à la suppression et aux tenta
tives du rétablissement du couvent, 1782-1794.

Aux Archives Générales du Royaume, dans le fonds Conseil des Finances, le n° 8165 est un dossier 
pour les années 1731-1792, le n° 8284 concerne l'administration des biens du couvent supprimé (1791- 
1792). Dans le fonds Jointe des atnortissements, n° 652, on trouvera un dossier du 21 octobre 1755. Dans 
le fonds Conseil du gouvernement général, on consultera le n° 1464 ; dans le fonds Comité de la Caisse de 
Religion, les n09 72,185, et 360; enfin, dans le fonds Trésor de Flandre, i re série, le n° 1732 : une requête, 
non datée, du couvent de Damme pour obtenir des amortissements.

TRAVAU X: La notice la plus ancienne sur Sarepta se trouve dans A. Sanderus, Flandria illuslrata,
I, 260, Cologne, 1641. Au X IX e siècle, il faut citer B.-J. Gallliard, Kronyk der Stad Brugge, éd.
J. Gallliard, 254-255, Bruges, 1849; Ensuite nous pouvons citer Rond den Heerd, II, 305 et 318-322, 
Bruges, 1868; E. Rembry, De bekende pastors van Sint-Gillis te Brugge (1311-1896), 60-61, Bruges, 
1890-1896, a déjà donné un aperçu à peu près complet. A. Duclos, Bruges, Histoire et souvenirs, 541- 
542, Bruges, 1910, est le premier auteur moderne qui reprend l'histoire du couvent depuis les origines 
jusqu’à la suppression. Plus récemment, [L.] Raes a consacré une brochure au couvent de Sainte- 
ÉUsabeth, appelé Sarepta, intitulée : Geschiedkundige Schets van de oprichling en eerste jaren van het 
Klooster van Sarepta in Biervliet en Moerkerke, Oedelem, [1946]. Dans cette brochure d'une diffusion 
restreinte, l'abbé Raes a étudié l’histoire du couvent jusqu’en 1579 ; résumé dans Rond de Poldertarens, 
VI, 67-68, Oostkerke, 1963. La période brugeoise du couvent de Sarepta est esquissée dans un article de 
vulgarisation d'A. Sch[outeet], De Annuntiatenstraat en Sarepta op Sint-Gillis te Brugge, dans Brugsche 
Courant, Bruges, 31 août 1946. L ’histoire du couvent dans le cadré de la Dévotion Moderne en Flandre 
est décrite, avec assez d’imprécision, par A. Cassiman, De Moderne Devotie of Geert Grote in Oost- 
Vlaanderen, dans Ons Geestelijk Erf, XXVI, 153-155, Anvers, 1952, et surtout : Van Deinze over Biervliet 
naar Brugge, Windesheimse huizen in Vlaanderen, dans Biekorf, LIII, 199-203, Bruges, 1952. Il y  a 
encore deux notices très sommaires: dans R. Mullle, Monuments de Bruges, I, Eglises et chapelles, 54- 
55, Woluwe-Saint-Lambert, i960; et dans A. Vlaene, Nazaretten in Vlaanderen, Met eenlijst van oude 
bijbelse kloosternamen, dans Biekorf, LXIV, 195, Bruges, 1963. Enfin, divers aspects de l'histoire du 
couvent de Sarepta sont étudiés dans le mémoire de licence inédit de M .-T. Sterken, Sarepta, 
Geschiedenis van een vrouwenklooster onder invloed van de Moderne Devotie en van Windeskeim (1451- 
1783), Gand, 1970.

Bibliothèque: On ne sait presque rien de la bibliothèque de Sarepta avant le XVIIIe siècle. Les 
Archives de l’abbaye de Saint-Trond à Male, Fonds Sarepta, possèdent un manuscrit du XVe siècle: la 
règle de Saint-Augustin et des statuts en flamand (1). Une collection flamande de sermons des Pères, 
aux Archives du Grand Séminaire de Bruges, ms. 197/122, provient également de Sarepta; comme le 
démontre le colophon, le manuscrit a été écrit {2) en 1528 par Catherine vander Scueren, donatinne à 
Sarepta (3).

Aux Archives de l’abbaye de Saint-Trond à Male, Fonds Sarepta, on trouvera quelques manuscrits 
liturgiques du XVIIIe siècle et des imprimés du XVIIe et du XVIIIe siècle: M .-T. Sterken, Sarepta, 
Geschiedenis van een vrouwenklooster... 1 et 149-150, en donne la liste. A la Bibliothèque Plantin Moretus

(1) M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 1.
(2) Donc pas en 1428, comme le prétend B. Lambert, Bibliotheca Hteronymiana Manuscripta. La tradition manuscrite 

des couvres de Saint-Jérôme, IIIB, 767 (n° 969), Steenbrugge, 1970.
(3) Catherine vander Scueren mourut à Sarepta, le 21 novembre 1540: A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck 

van het elooster van Sarepten. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster, 183. —  Le codex porte 
une petite croix fleuronnée au f°3r°, il a donc aussi appartenu à l’abbaye des Dunes à Bruges, voir Monasticon belge, 
III, vol. 2, 364, Liège, 1966.
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à Anvers, le ms. lat. 237 (anc. 185) est un cérémonial du 18e siècle, provenant de Sarepta (1). V. 
Hlldebrand, Een oud a Gebed voor Vlaanderen », dans Biekorf, X X X IX , 91-92, Bruges, 1923, a signalé 
le ms. III 5029-5030 aux Archives de la Province belge des capucins, un manuscrit de 1763 avec des 
Oeffeninghen ttan dm inwendigen christm, provenant de Sarepta.

C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°iio v°, 116-129 et 132-1331°, a noté quelques 
dons de livres du XVIIIe siècle. Plus importants sont pourtant les inventaires rédigés & l’occasion de la 
suppression du couvent : A.G.R., Bruxelles, Comité de la Caisse de Religion, 72/45 : Catalogue des livres 
trouvés dans le couvent supprimé des religieuses dit Sarepta, par J. Van Praet, imprimeur et libraire 
à Bruges, 23 août 1784; et le catalogue imprimé, également de J. Van Praet (2), Catalogue d’une 
grande collection de livres trouvés dans les quinze couuens supprimés dans la ville de Bruges et de 
Nieuport dont la vente se fera le lé  mars 1785, Bruges, 1785. Ces inventaires ont été copiés et commentés 
par M .-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 135-148.

Les documents iconographiques de Sarepta à Moerkerke et à Damme ont été inventoriés par A, 
Verbouwe, Iconografie van de Arrondissementsn Brugge, Diksmuide, Kortrijk, Roeselare-Tielt, II, 
Inventaris-kaartenstelsel, 24, 28, Bruges, 1953. Le couvent Nazareth à Damme est indiqué sur le plan de 
Jacques de Deventer, Atlas des villes de la Belgique au X V Ie siècle: Cent plans du géographe de Jacques 
de Deventer, éd. Ch. Ruelens, E. Ouverleaux, J. Van den Gheyn, etc., Bruxelles, 1884-1924. 
Concernant l'iconographie du couvent à Bruges, il faut citer d’abord G. Michlels, Iconografie der stad 
Brugge, III, n° 1103, Bruges, i960; L. Devllegher, De huizen te Brugge, 298-199 et les planches 459- 
463, Tielt-Amsterdam, 1975. On y ajoutera un dessin de la façade du couvent, 1738, aux Archives de 
1’ État à Bruges, Cumulus ecclesiasticus, 587 ; dans le fonds Cartes et plans, les n08 99, 285 (plan du 
couvent supprimé), n° 667; aux Archives de la Ville de Bruges, Portefeuille Sas-Dampoort, 1629-1776: 
un plan de la partie de la ville de Bruges entre la Lange Rei (Dampoort-Sarepta), la porte d’Ostende et 
le canal d'Ostende, X VIIe siècle (3).

M. EngUsh, Oorsprong van de deootie tôt O. L. Vrouw van Milanen in West-Vlaanderen, dans Annales 
de la Société d’Êmulation à Bruges, LXX, 5-28, Bruges, 1927 ; H. Pauwels, Groeningemuseum, Catalo- 
gtts, 58-60 (n° 28, invent. 212-213), Bruges, i960 et C. Denorme, Schilderijen uit de door Jozef I I  
afgeschafte kloosters, dans Album Antoon Viorne, 197, Bruges, 1970, signalent quelques tableaux.

Les armoiries de Sarepta, d’azur à une couronne d’or à trois fleurons, se trouvent dans le ms. de J. A. 
Kerchof, Ordo vestiendi religiosam nec non excipiendi professionem pro monasterio Sarreptano Ord. 
Canon. Regul. S.P. Augustini, 1667 aux Archives de la Ville de Bruges, fonds Clergé régulier : Sarepta.

Aucun exemplaire du sceau de Sarepta n’est conservé en bon état (4). Il porte l'effigie de sainte 
Élisabeth, accompagnée d’une légende actuellement illisible.

Des inscriptions tumulaires du couvent sont reproduites dans l'épitaphier I. De Hooghe, à la 
Bibliothèque de la Ville de Bruges, ms. 449, IV, 19-20; dans les épitaphiers de J.-F. Foppens à la 
Bibliothèque Royale à Bruxelles, ms. 6055, 224-226 et ms. 13173, f° 124V0 et 125V0; dans l’épitaphier J. 
de Damhouder à la même bibliothèque, Fonds Goethals, ms. 1654, f° 264 ; dans le même fonds, ms. 
1657, f° 619.

** *

(1) J. DenucÔ, Musaeum Plantin-Moretus, Catalogue des Manuscrits, iSo, Anvers, 1927.
(2) Un exemplaire de ce catalogue est conservé à la B.V. Bruges, n°B495. —  Sur ce catalogue, voir P. Bergmans, 

L’imprimeur-libraire brugeois Joseph-Ignace Van Praet, dans Annales de l’Académie Royale d’archéologie, LVI, 246, 
Bruxelles, 1904. —  Déjà J. Lavaü eye . La situation des bibliothèques des couvents supprimés par Joseph I I  en 1783, dans 
Paginae bibliographicae, II, 550, Bruxelles, 1927, avait signalé qu’il n'y avait que 160 titres dans la bibliothèque 
du couvent supprimé. Pourtant en 1782, il y  aurait environ 380 livres à Sarepta, selon l'état des biens mobiliers aux 
Archives de l ’État A Gand, Bisdom Gent, B4474.

(3) A. Schouteet, Catalogue van Kaarlcn en Plannen bewaard op het Stadsarchief van Brugge, 60 (n" 212), Bruges, 
1912.

(4) Les meilleurs exemplaires sont suspendus à une charte du 12 décembre 1512 (A.É. Bruges, n° bleu 5236) et à une 
charte du 22 août 1487 (A.A.S.T.M., Fonds SareptaJ.
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Un document non-daté, rédigé au couvent de Sainte-Élisabeth, appelé Sarepta, à  Moerkerke à 
la fin du X V e siècle, situe l ’origine du couvent à Biervliet en 1445 environ (z). D'après la 
chronique d'Olivier Minnaert, il existait en Z451 à Biervliet une Communauté de Fratressen, 
sœurs de la Vie Commune (2). La Communauté de Scnte-Lijsbeiten évolua très probablement, 
comme tant de nouveaux couvents de femmes en ce temps-là: un groupe indépendant de 
femmes pieuses qui, sous l ’influence de la Dévotion Moderne, vivaient selon le mode de vie des 
sœurs de la Vie Commune, finit par accepter la règle de Saint-Augustin (3).

En effet, en 1461, la magistra et les sœurs de la maison de Sainte- Élisabeth se tournèrent vers 
l'évêque d'Utrecht pour demander l ’autorisation de prendre la règle de Saint-Augustin. Dans une 
charte, datée du g mai 1461, l'évêque David de Bourgogne y  consent (4). La même charte 
contient les premiers statuts du couvent. De ces statuts, notamment de la formule de profession, 
il ressort clairement que Sainte- Élisabeth est désormais un couvent de régulières sous l ’influence 
de Windesheim (5). L'évêque précise aussi que Sainte- Élisabeth deviendrait fille des couvents de 
Bethléem à Deinze et de Sion à Audenaerde (6).

La Communauté, qui comprenait des religieuses de chœur et des donatae, était dirigée par une 
prieure secondée par un prieur-confesseur (7). Bientôt, le couvent prit le nom d'Emmaüs (8). Le 
couvent restait soumis à l ’évêque.

** •

(1) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiastique, n° 2851.
(2) D. A. Stracke, Syoens Kloosterhronieh utide XV*-X VI* eeuw, dans Ons Geestelijk Erf, X, 196-197, Anvers, 

X936. —  M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwcnhloostcr..., 14.
(3) M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhlooster..., 16. —  Il est peu probable que Sainte-Elisabeth, 

comme maison des sœurs de la Vie Commune, soit une fondation du couvent de Deinze, comme le prétendait dans deux 
articles A. Cassiman, De Moderne Devotie of Geert Grote in Oost- Vlaanderen, dans Ons Geestelijk Erf, XXVI, 153-156, 
Anvers, 195s, et Van Deinze over Biervliet naar Brugge, Windesheimse huisen in Vlaanderen, dans Biekorf, LUI, 199*203, 
Bruges, 1952.

(4) Texte latin au cartulaire, A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n°6oo, f° ir°-5r° (avec un résumé flamand) et au 
dernier cahier de ce cartulaire. —  Mirahus-Foppens, Opéra diplomatica, IV, 435-439, Louvain-Bruxelles, 1748, a très 
probablement reproduit une de ces deux copies. —  Ces deux copies sont, en réalité, des transcriptions de la confirmation 
de l'évêque auxiliaire de Tournai, datée de Sijsele le 6 septembre r486 et donnée h l’occasion de la translation du couvent 
h Moerkerke.— Une traduction flamande est donnée par A. Sproncholf, Chronycke van anse eersteinstellinghe..., t° r ve
to r° aux A.A.S.T.M. —  Voir aussi C. os Vos, Chronycke van once eerste instellinghe..., 1-2, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Ster- 
kbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhlooster..., T5-16.

(5) W. Lourdaux et E. Pbrsoons, De statuten van de vrouuienhloosters aangesloten bij het Kapittel van Windesheim, 
dans A rchief voor de geschiedenis van de hatholiehe kerk in Nederland, IX, 242, Nimègue, 1967. —  Voir aussi R.T.N. Van 
Dijk, Een Statutenboeh van het hlooster Diepenveen. dans A rchief voor de geschiedenis van de hatholiehe kerk in Nederland, 
XV, 241-246, Nimègue, 1973.

(6) Les rapports avec le couvent de Sainte-Marguerite, appelé Bethléem, h Deinze (diocèse de Tournai, puis de Gand) 
ont été maintenus jusqu'au XVIII0 siècle. Le couvent fut fondé vers 1423 sur l’ancien béguinage en tant que fondation 
des sœurs de la Vie Commune. En 1456, les sœurs de Deinze acceptèrent la règle de Saint-Augustin. Au cours des troubles 
religieux du XVIe siècle, le couvent a été détruit ; les sœurs s'établirent alors & Gand, elles y sont restées jusqu'à la 
suppression du couvent en 1783. —  Voir A. Cassiman, De Moderne Devotie of Geert Grote in Oost-Vlaanderen, dans ons 
Geestelijk Erf, XXVI, 150-152, Anvers, 1952. —  M.-R. Vanflbteren, Moderne Devotie te Deinze, Geschiedenis van 
Sinte-Margrieten ofBetlehem van de X IIIat tôt het begin van de X V Id* eeuw, mémoire de licence inédit, Louvain, 1968. —  
En ce qui concerne les relations avec le couvent de Sion à Audenaerde, il n’y en a aucune trace, sauf dans la charte de 
1461. On pourrait se demander si il y a jamais eu un contact. —  Sur le couvent de Sion, voir R. Van der Donckt, 
Statuten in 1493 door de Kamerijhse bisschop verleend aan de kanunnihessen van Sint-A ugustinus van het Sionklooster te 
Oudenaarde, dans Handelingen van de geschied- en oudheidkundige kring te Oudenaarde, XIV, 79-108, Audenaerde, 1965.

(7) Les prieurs-confesseurs jouaient jusqu’au XVIe siècle un r61e très important dans la direction du couvent, aussi 
bien en ce qui concerne l’aspect matériel que l’aspect spirituel. Jusqu’au XVIe siècle, le prieur venait souvent d'un cou
vent de chanoines réguliers, relié à la Congrégation de Windesheim : voir M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een 
orouwenhlooster..., 62-63.

(8) C. de Vos, Chronycke van anse eerste instellinghe..., 2, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis 
van een vrouwenklooster..., 16.
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JA Q U E M IJ N E  V A N  H U E R E N  est la première mater connue du couvent (i). Le Ier sep
tembre 1484, elle vend, avec le prieur Pierre Thielman (2), au nom du couvent, une rente à 
Laurent Michiels, bourgeois d'Anvers (3). De cet acte, il ressort que depuis un certain temps le 
couvent et les autres habitants de Biervüet étaient affligés par toutes sortes de contretemps ; des 
inondations menaçaient, les digues étaient minées par des rats, les dépenses pour les réparer 
étaient très élevées à cause des énormes dégâts. La situation était encore aggravée par la guerre. 
La Communauté cherchait donc un autre lieu de résidence (4).

Le 28 novembre 1483, Pierre Thielman et Michel Minnaert (5) achetaient à Josse vanden 
Berghe, sieur de Watervliet, pour 400 livres de gros, payables en traites semestrielles (6), la 
ferme Ter Stove, avec un terrain de deux cents mesures, située à Moerkerke. Bien que la ferme 
serait libre mi-mars 1484, (n.st.),le couvent ne put s'établir définitivement (7) à Moerkerke qu'en 
1486.

(1) C. db Vos, Chronycke van anse eerste instellinghe.... 2 et f® 125 r°, aux A.A.S.T.M., mentionne trois noms de prieures 
dont l'existence, ou du moins la direction, est très douteuse : Elisabeth Tegelaers aurait été la première mater du couvent 
h Biervliet, elle serait morte le 15 février 1472 après onze ans de priorat, la chronique de C. de Vos est la seule source dans 
laquelle elle est mentionnée ; Agatha Wils lui aurait succédé. Elle serait morte le 28 juillet 1480. Une donatine Agatha 
Wils est pourtant citée dans un acte du 20 décembre 1487, comme une des religieuses qui de Moerkerke revient à Biervliet 
(A.A.S.T.M., Fonds Sarepta). 11 n'est pas possible qu'en tant que donatine elle ait été prieure. Après Agatha Wils, 
Jacoba Oliviers aurait dirigé le couvent à Biervliet jusqu'à sa mort, le 4 août 1492. Nous n'avons trouvé son nom dans 
aucun document de ce temps. C. de Vos ne mentionne donc pas le nom de Jaquemijne van Hueren. —  M.-T. Sterken, 
Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhiooster..., x88, reprend la liste de C. de Vos.

(2) Pierre Thielman, chanoine régulier, était déjà prieur le 28 novembre 1483 (A. Spkoncholf, Chronijcke van onse 
eerste instellinghe..., f®i3T°-i4r°, aux A.A.S.T.M.—  Selon l ’obituaire de Sarepta, il Tétait déjà en 1466. 11 mourut à 
Biervliet le 20 septembre 1496 (A.É. Bruges, Cumulus ecclesiastieus, n° 598 — A.É. Bruges, Cumulas eeelesiastieus, 
n° 599—  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeefc van het clooster van Sarepten.) — D’après C. de Vos, Chronycke 
van onse eerste instellinghe..., f° i2ir° aux A.A.S.T.M., repris par M.-T. Sterkbn, Sarepta. Geschiedenis van een vrouwen
hiooster..., 194, il y aurait eu encore deux chanoines réguliers avant Thielman comme prieur-confesseur à Sainte-Elisa 
beth : un certain Hugo, qui mourut le 10 juillet 1463, et un certain Jean de Wagenere, qui mourut le 27 janvier 1479. 
Leurs noms ne se trouvent dans aucun autre document.

(3) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiastieus, n® 600. —  C'est le seul document dans lequel Jacquemijne van Hueren est 
citée.

(4) A.É. Bruges, n°bleu 4048 (éd. M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhiooster..., 155-157) ; n® bleu 
7584 (éd. M.-T. Sterken, Sarepta Geschiedenis van een vrouwenhiooster..., 151-154); A.É.Bruges n° bleu 7585 (éd. J. 
Coolens, Les rats de Biervliet, Cause singulière du premier déplacement du couvent dit de Sarepta, dans la Flandre, V, 
151-156, Bruges, 1873). —  A. Sproncholp, Chronycke van onse eerste instellinghe..., fo ior®-nv°, aux A.A.S.T.M.—  
C. DE Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., 3, aux A.A.S.T.M. — Miraeus-Foppbns, Opéra diplomatica, IV, 43g, 
Louvain-Bruxelles, 1748. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhiooster s..., 17. —  M. K. E. Gott- 
SCHalk, Historische geografie van Westelijk Zeeuws-Vtaanderen, I, 153, 162, 163, 166, Assen, 1955 et II, 87, 88, 90, no, 
ii2, Assen, 1958.

(5) Michel Minnaert, un parent d'Olivier Minnaert, était profès du couvent de Deinze, où il assuma pendant plusieurs 
années la tâche de receveur : voir M.-R. Vanflbteren, Moderne Devotie te Deinze, 131, 163-164, 175, 181-190, 224, 
Louvain, 1968.

(6) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiastieus, n® 6oo. f® 16r®. —  A. Sproncholp, Chronycke van onse eerste instellinghe..., 
fm i4r®-i6r®, aux A.A.S.T.M. — S. Fickx, Memoriaelboeck, 3, aux A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta. — A.Év. Bruges, 
C415, farde Sarepta, Manuaclboeck 1563. —  C. os Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., 6, aux A.A.S.T.M. —  
M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhiooster..., 206-207. —  Le 8 novembre 1483, on avait déjà conclu 
un accord provisoire: voir A. Sproncholp, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°* I3r®-i4r®, aux A. A.S.T.M.—  
En 1489, la ferme était totalement payée, voir S. Fickx, Mêmoriaclbocch, 3-5, aux A.Év.Bruges, C415, farde Sarepta. 
—  A. Viaenb, Een Brugs vademecum voor de Borne- en Jeruzalemvaarder samengesteld door Rombout de Doppere, dans 
A.S.E.B., C, 304, Bruges, 1963, suggère que Rombout de Doppere, secrétaire de Gilles de Baerdemaeckere, aurait pu 
favorisé l'achat de la ferme à Moerkerke.—  La ferme était située entre le Brieversweg et l'ancien Stoo/weg, voir M.-T. 
Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhiooster..., 19.

(7) Le métayer Jean Aveloos aurait quitté la ferme vers ce temps-là, voir A.É. Bruges, Cumulus ecclesiastieus, n® 600, 
fo 16. —  A. Sproncholp, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f® 15 V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, 
Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 18.
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Le 27 octobre 1484, Pierre Bogaert, doyen du Chapitre de Saint-Donatien et fondé de pou
voir de l'abbé de Saint-Quentin-en-Vermandois, patron de la paroisse de Moerkerke, donnait 
l’autorisation à Sainte-Élisabeth de s'établir à Moerkerke (1). Le 28 avril i486, Michel Min- 
naert transporte la ferme Ter Stove à Pierre Thielman ; le couvent devient donc officiellement 
propriétaire de Ter Stove (2). Le 3 août 1486, Sainte-Élisabeth reçoit l ’amortissement de Ter 
Stove de Maximilien d'Autriche et de Philippe le Beau ainsi que l ’autorisation de se fixer à 
Moerkerke {3). Gilles de Baerdemaeckere, évêque de Sarepta, auxiliaire de l'évêque de Tournai, 
donne finalement le 6 septembre i486, à Sijsele, l ’autorisation à la Communauté de venir à 
Moerkerke (4). Cette charte peut être considérée comme la seconde charte de fondation du cou
vent de Sainte-Élisabeth. Gilles de Baerdemaeckere confirme les statuts de l ’évêque David de 
Bourgogne, il précise que dorénavant le couvent portera le nom de Sarepta et il consolide les 
liens du couvent de Sainte-Élisabeth, appelé Sarepta, avec le couvent de Sainte-Marguerite, 
appelé Bethléem, à Deinze. Bon nombre de religieuses, dont les prieures et aussi les confes
seurs, viendront de Deinze ou y  auront fait profession (5). Le 14 septembre i486, Gilles de 
Baerdemaeckere vient à Moerkerke; il y  bénit l ’église, l'autel et le cimetière du nouveau 
couvent (6).

Le couvent n’a pas immédiatement cherché à se rapprocher du curé de la paroisse de 
Moerkerke. Lorsque celui-ci, Jean Nielles, également prévôt du Chapitre de Sainte-Pharaïlde à 
Gand (7), montra son désappointement & ce sujet, on rédigea à Sarepta un projet d ’entente dans

(1) Charte originale aux A.É.Bruges, n° bleu 7584. —  Une copie dans le cartulaire: A.É. Bruges, Cumulus ecclesias- 
ticus, n° 600, f° 7r°-8r°. —  Éd.M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster..., 151-154. —  Une traduc
tion flamande dans la chronique d'A. Sproncholp, Chronycke van onse eerste insteîlinghe..., f° 16 v°-i8r°, aux A.A.S.T.M. 
—  De la charte de Pierre Bogaert, il apparaît que l'abbé de Saint-Bavon de Gand, patron de Biervliet, avait déjà donné 
son autorisation.

(2) L'accord a été rédigé devant le notaire Adrien de YVynackere dans la maison des hiéronymites à Gand, A.É. Bruges 
Chartes du Franc de Bruges, 490.— A.É. Bruges, Cumulus ccclesiasticus, n°6oo, 1° i2v°-i3 v°. — M.-T. Stbrkbn, Sarepta, 
Geschiedcnis van een vrouwenhlooster..., 206-207.

(3) A.É. Bruges, n°bleu 4048 (éd. M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster..., s55-157J. —  
A.É.Bruges, n° bleu 7585 (éd. J. Coolbns, Les rats de Biervliet, Cause singulière du premier déplacement du couvent dit de 
Sarepta, dans La Flandre, V, 151-156, Bruges, 1873). —  A.É. Bruges, n° bleu 7587. —  A.É. Bruges, Cumulus ecelesiasticus, 
n°6oo, f° i4V°-i5 v° et au dernier cahier. —  A. Sproncholf, Chronycke van onse eerste insteîlinghe.... P» 18 r°-2or°, aux 
A.A.S.T.M. —  O. Dblepibrrb, Précis analytique des documents... des Archives de la Flandre occidentale, 1, 134-135 et 
139, Bruges, 1840, et II, 128, Bruges, 1841. —  Le i crjuin 1514, lesbiens achetés entretemps étaient amortis ; A.É. Bruges, 
n° bleu 4048 (éd. M.-T. Sterken, Sarepta, Ceschiedenis van een vrouwenklooster..., 158-160). —  S. Pickx, Memoriaelboeck, 
3, aux A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta. —  A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta, Manuaelboeck 15G2.

{4) A.Ê. Bruges, Cumulus ecelesiasticus, n°6oo, f° 1-7 et au dernier cahier. —  Une traduction flamande dans la 
chronique d’A. Sproncholf, Chronycke van onse eerste insteîlinghe..., f®ior°-i3r®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrkbn, 
Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster..., 18. —  Sur Gilles de Baerdemaeckere, voir U. Bbrlière, Les évêques 
auxiliaires de Cambrai et de Tournai, 137-139, Bruges-Lille, 1905. —  Vers ce temps-là, une certaine JosineBaerdemaeckers 
était donatine à Sarepta; elle mourut le 21 mars 1506 : A.É.Bruges, Cumulus ccclesiasticus, n°598. —  A.A.S.T.M., 
Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwen
klooster... 19 suppose qu'elle était une sœur de Gilles de Baerdemaeckere.

(5) Voir aussi M. D'Haenbns, Prieusen ofte maters van desen convente van Sarepten tsedert jaar 1487 tôt desen ieghen- 
woordighen jaere 1620, f° 30, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. —  A. Cassiman, De Moderne Devotie of Geert Grote *» Oost- 
Vtaanderen, dans Ons Geestelijk Erf, XXVI, 153-154, Anvers, 1952. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedcnis van een 
vrouwenklooster..., 117-118.

(6) La charte originale aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. —  Une copie dans le cartulaire: A.É.Bruges,Cumulus 
ccclesiasticus, n®6oo, f° 13 V0-141°. —  Une traduction flamande dans la chronique d'A. Sproncholf, Chronycke van onse 
eerste insteîlinghe..., f°20-21. —  Voir aussi C. de Vos, Chronycke van onse eerste insteîlinghe..., 6, aux A.A.S.T.M. —  
Rond den Heerd, II, 305, 322, 323. —  U. Bbrlière, Les évêques auxiliaires de Cambrai et de Tournai, 13g, Bruges-Lille, 
1905. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster..., 19.

(7) Jean Nilis est cité comme prévôt de Sainte-Pharailde en 148g, voir E. Hautcœur, Histoire de l'église collégiale 
et du chapitre de Saint-Pierre de Lille, II, 245-246, Lille-Paris, 1897.
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lequel le couvent cédait sur bien des points pour garder une certaine autonomie vis-à-vis du 
clergé paroissial (1). On ignore dans quelle mesure Jean Nielles a accepté le projet de Sarepta.

B É A T R IC E  M A E L F E Y T S  était religieuse du couvent de Deinze (2). Avec le prieur Jean 
Lippens (3), elle paraît comme mater de Sarepta à Moerkerke depuis 1487 lors de la division du 
couvent. En effet, le clergé de Biervliet et l'évêque d'Utrecht n'étaient pas d'accord sur le départ 
définitif de la Communauté. Le 13 août 1487, l’évêque d’Utrecht, David de Bourgogne, précisait 
que dix-huit religieuses, six religieuses de chœur et douze donatines, devaient retourner à 
Biervliet. En même temps, il reconnaissait le nouvel établissement à  Moerkerke, ce qui confirma 
la division du couvent (4). A Moerkerke restaient encore cinquante-six religieuses sous la 
direction de Béatrice Maelfeyts et Jean Lippens (5}. Le 22 août 1487, Béatrice Maelfeyts et Jean 
Lippens, d’une part, pour la Communauté de Moerkerke, et Pierre Claeys, vice-curatus de l'église 
de Saint-Nicolas à Biervliet, d'autre part, concluaient un accord concernant la division des biens 
des deux Communautés (6). La Communauté de Biervliet, appelée Emmaüs, recevait un calice, 
un ciboire et des livres, des vêtements et des métiers pour dix-huit religieuses, ainsi que 
toutes les chartes concernant les revenus et les biens d’Emmaüs. Cet accord fut confirmé 
officiellement le 30 août 1487 par les mêmes personnes devant le notaire François Harre (7). 
Le 20 décembre 1487, Gilles de Baerdemaeckere, au nom de l'évêque de Tournai, confirme le 
partage (8).

Dès lors, les deux Communautés purent se développer indépendamment (9).
Béatrice Maelfeyts mourut le 27 juillet 1492, après avoir été mater pendant cinq ans (io).

(x) A.É. Bruges, Cumulus ecclcsiasticus, n° 285t. pièce non datée.
(2) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiaslicus, n*5g8.—  M. D'Habnens, Prieusen o/te maters van desenconvente..., i°y>v°, 

32 r°, 35 v®. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Bock van het clooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronycke van 
onsc eerste inslellinghe..., 101251-0, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkkn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 
188.

(3) Jean Lippens venait également du couvent de Deinze. Il est cité pour la première fois comme prieur de Sarepta 
dans un acte du 22 août 1487 (A.A.S.T.M., Fonds Sarepta). — 11 mourut le 9 juillet 1492, A.É. Bruges, Cumulus ecclesias- 
ticus, X10598. —  A.É. Bruges, Cumulus ecclesiaslicus, n® 599. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeeh van het 
clooster van Sarepten.

{4) Charte originale aux A.A.S.T.M.. Fonds Sarepta. —  Une copie dans le cartulaire : A.É. Bruges, Cumulusecclesias- 
ttcus, n° 600, fo 8-9. —  Éd. M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 161-163. —  Dans la charte, 
on mentionne les noms des religieuses qui sont retournées à Biervliet. De ce texte, apparaît aussi que l'initiative du 
retour a été prise par le clergé de Biervliet. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste inslellinghe..., 6-7, aux A.A.S.T.M. 
M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster.... 18 et 186-187.

(5) C. de Vos, Chronycke van onse eerste inslellinghe..., 6, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis 
van een vrouwenklooster..., 20.

(6) Charte originale aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. —  Une copie dans le cartulaire: A.É.Bruges., Cumulus eccle- 
siasticus. n° 600, foior®-iir®. —  Éd. M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 165-168. —  
Cet accord a été conclu selon les précisions de l’évêque de Tournai.

(7) Charte originale aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. —  Une copie dans le cartulaire ; A.É. Bruges, Cumulus ecclesias~ 
ticus, n° 600, f° 11 v°-i2 r°.

(8) Charte originale aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. —  Une copie dans le cartulaire ; A.É. Bruges, Cumuhts ccctcsias- 
ticus, n° 600, fo 8v®. —  Éd. M.-T. Stb r ke n , Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster.,., 163-164.

(9) Dans cette notice on ne traite que de rhïstoire de Sainte-Élisabeth, appelé Sarepta.
(xo) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 598. —  A.É, Bruges, Cumulus ecclesiaslicus, n® 599, —  A.A.S.T.M., Fonds 

Sarepta, Jaergetyde Boeeh van het clooster van Sarepten. —  M. D’Habnens, Prieusen ofie maters van desen convcnte..., 
fo» 30 vo, 32r°. 35r®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste inslellinghe..., fo 125 r®, aux A.A.S.T.M. —  
C. de Vos, Chronycke van onse eerste inslellinghe..., 6, aux A.A.S.T.M. et M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een 
vrouwenklooster..., 188, prétendent que Maelfeyts était déjà mater depuis l’établissement à Moerkerke, le 6 septembre 
i486. —- Tous les obituaires sont pourtant conformes : Béatrice Maelfeyts ne mourut qu'après cinq ans de direction.
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JE A N N E  D E C R O IS IL L E S  {Crosylys), professe de Sainte-Marguerite de Deinze, succéda à 
Béatrice Maelfeyts (i). Elle est citée dans des actes de procuration du 19 juillet 1498 (2), du 16 
novembre 1500 (3), et du 23 février 1512, n.st. (4).

Sous son priorat on prit un arrangement concernant les relations du couvent avec la paroisse 
de Moerkerke. Le 5 mars 15x3, n.st., Simon van de Leije, chanoine régulier et prieur de Sarepta, 
et Gisbert van Schoonhoven, chanoine du Chapitre de Saint-Donatien et curé de Moer
kerke, concluaient un accord, dans lequel on précisa, entre autres, que tous les habitants 
du couvent pouvaient être enterrés dans la chapelle {3), Le 9 mars 1513, n.st., cet accord a  
été confirmé par Jean Porret, chanoine du Chapitre de Notre-Dame, au nom de l'abbé de 
Vermandois (6). Le 6 juin 1314, Jeanne de Croisilles et les dix-huit religieuses de chœur de 
Sarepta signaient l'accord (7}. Le 14 mars 1315 suivit encore la confirmation de l’évêque 
de Tournai (8).

Après trente ans de priorat, Jeanne de Croisilles demanda et obtint, en 1522, sa démission. 
Elle mourut (9) le 26 juin 1324.

J O S IN E  (Judoca) V A N  D EN  W E E D A G H E , née vers 1475, est la première supérieure issue 
de la Communauté de Sarepta (10). Elle parait comme religieuse de chœur de Sarepta dans des 
actes du 6 juin 1514 (ix), du 5 mars 1316, n.st. (12) et du 18 octobre 13x9 (13). Elle doit avoir 
été élue (14) en X322. Le 8 octobre 1522, Nicolas Bureau, auxiliaire de l ’évêque de Tournai, 
donne quelques nouvelles précisions concernant la  direction du couvent (15). Il fixe le nombre 
des religieuses à un maximum de vingt-quatre religieuses de chœur et de seize donatines. On

(1) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 598. —  A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n®599.— A.A.S.T.M., Fonds 
Sarepta, Jaergetyde Boeck van het claoster van Sarepten. —  M. D'Habnbns, Prieusen ofie maters van desen eonvente..., 
fos30v°, 31 r°, 32 r°et 35 v®, aux A.A.S.T.M.— C. de Vos, Chronyeke vanonsecerste instettinghe.f® 125r°, aux A.A.S.T.M. 
—  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster..., 188.

(2) A.É. Bruges, n° bleu 4094.
(3) A.É. Bruges, n® bleu 4056.
(4) A.É. Bruges, n° bleu 4207.
(5) A.É. Bruges, n° bleu 7607, —  Une copie se trouve dans le cartulairc: A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, 

n° 600. —  Simon van de Leije mourut le 18 octobre 1516 : A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 598.
(6) Copie dans le cartulairc : A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 600.
(7} A.É. Bruges, bleu 7607. —  Une copie dans le cartulaire : A.Ê.Brages, Cumulus ecclesiasticus, n° 600.
(8) A.É. Bruges, n® bleu 3238. —  Une copie dans le cartulairc ; A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° ôoo. —  Cet 

accord était en tout cas plus favorable que le projet préalable pour le curé Jean Nielles.
(9) M. D'Habnbns, Prieusen ope maters van desen eonvente..., f°* 3a v®, 3 x r®, 32 r®, 33 v®, aux A.A.S.T.M.— A.É. Bruges, 

Cumulus ecclesiasticus, n° 398. —  A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 399, aux A.A.S.T.M., Fends Sarepta, Jaergetyde 
Boeck van het ctooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronyeke van onse eerste instettinghe..., f« 1251®, aux A.A.S.T.M. —  
M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedcnis van ecn vrouwenklooster..., 188.— On la retrouve pour la dernière fois citée comme 
mater dans un acte du 18 octobre 1519 : A.É. Bruges, n° bleu 3277. —  En 1524, la prieure de Deinze donne 9 s. de gros ■  uif 
cantate voor onse koude mater ■ , c’est-à-dire Jeanne de Croisilles A.É. Bruges, Oud kerkelijk arckief, n° 429. —  M.-T. 
Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 118.

(10) S. Pickx, Memoriaelboeck, 13, aux A. Êv. B., C 415, Sarepta •—  A.É.B., Cumulus ecclesiasticus, n® 598. —  
M.D'Habnbns, Prieusenofte maters van desen eonvente..., f01 32 v® et 35 v°, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde 
Boeck van het clooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronyeke van onse eerste instettinghe..., P* 1251® aux A.A.S.T.M. 
— M.-T. Sterken,Sarep/a. Geschiedenis van een vrouwenklooster.... 189.

(11) A.É. Bruges, n® bleu 7607. —  Une copie dans le cartulairc : A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n® 600.
(12) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta.
(13) A.É. Bruges, n® bleu 5277.
(14) Josine Van den Weedaeghe est déjà citée comme mater de Sarepta dans un acte de procuration du 4 juin 1317 : 

A.É. Bruges, n® bleu 5270. — 11 s'agit pourtant d’une modification effectuée plus tard sur un grattage.
{13) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. —  Nicolas Bureau, évêque de Sarepta, auxiliaire de Tournai, 1519-1551 : voir 

U. Beruârb, Les iuêques auxiliaires de Cambrai et de Tournai, 144-143, Bruges-Lille, 1905.
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retrouve Josine Van den Weedaghe citée pour la première fois comme mater de Sarepta (i) le 
29 octobre 1523. Elle est encore citée (2) dans un acte de procuration du 28 septembre 1524. Des 
comptes de Sarepta, il apparaît qu'elle dirigea le couvent sans interruption (3) de 1528 jusqu'en 
1554-

Le 12 janvier 1334, n.st., elle adresse une requête au gouvernement de Charles-Quint, dans 
laquelle elle donne un aperçu de la population de Sarepta. On constate que sous son priorat on 
devait entretenir de cinquante-huit à soixante personnes (4). Pourtant, il semble que sous sa 
direction le couvent ait connu une certaine prospérité (5). Le 18 avril 1537, elle pouvait offrir au 
couvent un nouveau calice (6). C'était le dernier acte important de sa direction.

Josine Van den Weedaghe mourut le 3 juillet 1557 à l’âge de quatre-vingt-sept ans, après 
avoir dirigé le couvent pendant trente-cinq ans (7).

S O P H IE  F IC K X  était également issue de la Communauté de Sarepta. Elle paraît comme 
religieuse de choeur dans un acte du 4 janvier 1549, n.st. (8). Elle est élue et installée mater (9) de 
Sarepta le 7 juillet 1537. A  ce moment, la Communauté comptait quarante-neuf membres : seize 
religieuses de choeur, dont la mater, dix-neuf donatines, six novices, futures religieuses de choeur, 
quatre novices, futures donatines, un frère convers, deux domestiques et le pater Joseph de 
Heere, chanoine régulier du couvent de Melle (10). La Communauté ne cesse de croître (11) 
jusqu’en 1568. En 1567, Sarepta compte vingt religieuses de chœur et vingt-trois dona
tines (12). Jusqu’aux troubles de 1566, Sarepta est un couvent florissant (13).

Le début des troubles religieux provoqua un changement total dans l ’histoire de Sarepta (14). 
Au cours de la semaine suivant le 13 août 1366, les religieuses de Sarepta se réfugient à 
Bruges (13}. Quelques religieuses exilées trouvent un abri chez les carmélites de Notre-Dame de 
Sion, où s’étaient déjà réfugiées les chartreuses de Sainte-Arme (16). En mai 1367, les religieuses 
s ’installent dans une maison à Bruges, l’hôtel d’Espinoy ou ’t Fluweelhof, située dans la paroisse 
de Saint-Gilles (17). La maison est achetée, le 24 mai 1367, par la mater Sophie Pickx et le prieur

(1) A.É. Bruges, n° bleu 5299.
(2) A.É. Bruges, no bleu 5300.
(3) A.É. Bruges, Oiid kerkelijk archief, n° 418. —  De 1554 à 1558, il y une lacune dans les comptes.
(4) A.É. Bruges, Cumulus ecctesiasticus, n°$8y —  A côté des religieuses de chœur et des donatines, la population du 

couvent se composait encore de cinq commensales, deux prêtres, trois frères convers et huit domestiques.
{5) M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster..., 19, 203-213, 215-221.
(6) S. Pickx, AJemoriaelboeck, 46-48, aux A.A.S.T.M. {= A. Év. Bruges, C 415, Sarepta).
(7) S. Pickx, M emoriaelboeck, 12, A.A.S.T.M.— A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 598. —  A.É. Bruges, Cumulus 

ecclesiasticus, n ® 599, — M. D’Haenens, Prieuscn ofte maters van desen convenu..., V» 32 v° et 35 V0, aux A.A.S.T.M., Fonds 
Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronyche van onse ecrste instellinghe..., f» 125r°. 
aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken. Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster.... 189.

(8) A.É.Brugcs, n» bleu 10212.
(9) S. PlCKX, M emoriaelboeck. 12, aux A.A.S.T.M. —  M. D’Haenens, Prieusen ofte malers van desen convcntc.... 

fo 3av«, aux A.A.S.T.M. —  C. os Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., f° 125 r°, aux A.A.S.T.M. — M.-T. Sterken, 
Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwenklooster..., 189.

(io) S. Pickx, M  emoriaelboeck, 14-16, donne la liste des membres de la communauté. —  Joseph do Heere à Sarepta 
jusqu’en 1558. Corneille Serlambrecht, religieux et plus tard prieur du couvent de Melle lui succéda : S. Pickx, Mémo* 
riaelboeck, 14 et 30, aux A.A.S.T.M. —  C. dk Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., 10, aux A.A.S.T.M.

(n) S. Pickx, AJemoriaelboeck, 17-25 et 27, aux (=  A. Év. Bruges, 0415, Sarepta).
(iz) 5 . Pickx, AJ emoriaelboeck, 69, aux A.A.S.T.A1.
(13) S. P ickx, AJ emoriaelboeck, 50-63, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedcnis van een vrouwen

klooster..., 83-84,
(14) S. Pickx, AJ emoriaelboeck, 24, 63, 75, aux A.A.S.T.M.
(15) S. Pickx, AJemoriaelboeck, 75, aux A.A.S.T.M.
(16) St. d’Y dswalLB, De Karthuize Sint-Anna ter Woestijne, 54, Bruges, [1944].
(17) S. Pickx, AJemoriaelboeck. 75, aux A.A.S.T.M.
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Philippe Meskens (i). L ’entourage du Fluweelhof ne s’avère pourtant pas propice à cette desti
nation (2). Le 8 janvier 1569, n.st., les religieuses demandent l ’autorisation de retourner à 
Moerkerke. Les vicaires de L'évêché de Bruges, sede vacante (3), l ’accordent le 14 janvier. Entre
temps, Les sœurs ont loué le Fluweelhof, qu’elles vendent enfin, le 17 février 1378, aux 
annonciades (4).

Pendant un temps assez court, la Communauté connut une vie normale à Moerkerke. C’est de 
là que partit Jeanne Solle, religieuse de chœur de Sarepta, pour le couvent d ’Emmaûs à 
Biervliet, où elle fut élue mater (3) le 9 juillet 1369. Le 10 juin 1373, le couvent de Sarepta reçut 
la visite de l'évêque Drieux (6). En 1373 et en 1376, quelques novices entrèrent dans laCommu-, 
nauté de Sarepta (7).

Fin 1378, les religieuses de Sarepta devaient quitter Moerkerke définitivement (8). 11 est 
probable que Sophie Pickx ne put tenir tête à tant de difficultés: elle démissionna(9). E lle 
mourut le 17 (10) ou le 27 juillet 1388 (11) au couvent de Damme. Elle fut enterrée dans la 
chapelle de Saint-Sébastien en l'église paroissiale de Damme (12).

(1) A.É. Bruges, n° bleu 4213. —  C. dk Vos, Chronyckc van onse eerste instellinghe..., 11-12, aux A.A.S.T.M. —  
M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van cen vrouwenklooster..., 23 et 213. — Pour l’achat du Fluweelhof, Sarepta 
dut vendre plusieurs biens immobiliers : voir S. Pickx. Memoriaelbocck, 24, —  A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, 
n®6oo.—  A.É. Bruges, n° bleu 4178. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Reductie van jaergetijden. —  A.A.S.T.M., Fonds 
Sarepta, Metnorien vandc fundatien die men bevyndt gheordonneert int ctooster van Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, 
Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 203. —  Philippe Meskens était prieur de Sarepta depuis le 7 août 1362, voir 
S. Pickx, Memoriaelbocck, 21 ; il mourut le 10 octobre 136g à Bruges, voir S. Pickx, Memoriaelboeck, 29 ; —  C. de Vos, 
Chronyckc van onse eerste instellinghe..., p. 13 et f® 121 v®.—  A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, nM 398 et 599. —  A.A. 
S.T.M., fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het ctooster van Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een 
vrouwenklooster..., 114 et 196. —  On le peut sans aucun doute identifier au frère Philippe Meskens (Meysckens) mentionné 
comme copiste dans la maison de Nazareth, des Frères de la Vie Commune, & Bruxelles, en 1332, 1337,1358 et 1360,voir 
la notice d'E. Cockx-Indesthgb, h paraître dons le Monasticon Fratrum Vitae Communie.

(2) A.É. Bruges, n°* bleus 4186 et 5315. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 23.
(3) A.Év. Bruges, Acta Episc., I, f° 3ôv°. —  A.É. Bruges, n® bleu 5515.
(4) A.É.Bruges, n°bleu 4186. —  E. Rbmbry, De bekende pastors van Sint-Gillis te Brugge (1311-1896), 79, Bruges, 

1890-1896. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 23. —  Pour la vente du Fluweelhof, le 
couvent a été secondé par l'Espagnol Gonçalo d'Aguillera, père des religieuses de chœur Isabelle et Marie-Anne d‘Aguillera : 
voir A.É. Bruges, Oud herhelijh archief, ii°4i8, compte de 1577-1578. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een 
vrouwenhlooster..., 57. —  Les chroniques réprouvent cette vente précipitée, voir A. Sproncholf, Chronyckc van onse 
eerste instellinghe..., XXV, aux A.A.S.T.M. —  C. DE Vos, Chronyckc van onse eerste instellinghe..., 12-13, aux A.A.S.T.M.

(5) C’est la seule fois que les sources mentionnent un contact entre les deux Communautés. —  A.É.Bruges, Acta 
Episc. Brug., 1, f°54V®-55v®. — Jeanne Solle, religieuse de chœur de Sarepta, paraît dans des actes du 4 janvier 1549: 
A.É. Bruges, n® bleu 10212, et du 20 mai 1569: A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus n® 583. Son nom est dans la liste 
des religieuses en 1557 : Memoriaelbocck, 15. —  Le i cr octobre 1566, elle est responsable des habits de la Communauté : 
voir S. Pickx, Memoriaelboeck, 59, aux A.A.S.T.M. —  Elle mourut mater du couvent d’Emaüs, le 31 août 1582 : A.É. 
Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n°S98.—  A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 599. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, 
Jaergetyde Boeck van het ctooster van Sarepten.

(6) A.É. Bruges, Oud herhelijh archief, 161 /3715, n® 1.
(7) S. Pickx, Memoriaelboeck, 31, aux A. Ev. Bruges, C 415, farde Sarepta.
(8) C. de Vos, Chronyckc van onse eerste instellinghe..,  12-13, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschie

denis van een vrouwenklooster.... 24. —  A Moerkerke, il existe encore une ferme et un hameau, appelé Sarepta.
(9) C. db Vos, Chronyckc van onse eerste instellinghe..., f® 125 r®, aux A.A.S.T.M. —  M. D’Haenens, Prieuscn ofte 

maters van desen convente..., f®32v°, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwen
klooster..., 189.

(10) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n® 598. —  A.É. Bruges, Cumu/us ecclesiasticus, n® 599.
(11) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het ctooster van Sarepten. —  M. D’Habnens, Prieusen ofte 

maters van desen convente..., f®32 v®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronyckc van onse eerste instellinghe..., f® 1251®, aux 
A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster.... 189.

(12) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n®598. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het ctooster van 
Sarepten. —  M. D’Haenens, Prieusen ofte maters van desen convente..., f® 32V®, aux A.A.S.T.M.— M.-T. Stbrken, 
Sarepta. Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 189.
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A N T H O N IN E  M O E R M A N  est citée religieuse de chœur à Sarepta (i) dans un acte du 
4 janvier 1549, dans la liste (2) des religieuses de Sarepta en 1557, et dans un acte de procura
tion (3) du 20 mai 136g. On sait d ’ailleurs qu'elle était responsable (4) des vêtements des 
religieuses jusqu’au xer octobre 1566. Elle succéda (5) à Sophie Pickx le 7 janvier 157g.

Elle devait diriger le couvent pendant la période la plus difficile de son histoire (6). En mars 
1579, elle signait une requête à l ’archidiacre et à l ’official de Bruges, apostillée le 17 mars, dans 
laquelle elle demandait l ’autorisation de vendre leur maison de Bruges (7). Le 6 mai 157g, cette 
vente fut confirmée par les vicaires de l ’évêché de Bruges, sede vacante (8). Plusieurs religieuses 
ont été hébergées chez des parents, en dépit des tentatives de la prieure pour conserver la 
Communauté entière dans une maison louée (9). Les bâtiments du couvent de Moerkerke étaient 
totalement détruits et pillés, le reste a été vendu par la Communauté (io) en juillet 1379. La 
Communauté vivait presque uniquement des ventes de ses biens (11), et de dons ou d’emprunts 
d ’amis et d’éminents Brugeois (12).

En 1584, lorsque la dictature calviniste prend fin à Bruges, les religieuses cherchent à s’installer 
définitivement. Elles peuvent s’établir à Damme, où il est possible de bâtir un nouveau mona
stère (13). Depuis le zer août 1387, la Communauté était hébergée à Damme, dans l ’ancien prieuré 
de Nazareth, précédemment dépendance de l ’abbaye de Zoetendaele, depuis 1384 propriété 
des jésuites, ainsi que tous les biens de l’abbaye supprimée (14). Le 4 juillet 1388, Anthonine 
Moerman prieure de Sarepta et Christian de Brabandere, dernier prieur de Zoetendaele (13),

(1) A.É. Bruges, n° bleu 10212.
(2) S. Pickx, Memoriaelboeek, 14, aux A.A.S.T.M. (= A. Év. Bruges, C 415, Sarepta).
(3) A.É. Bruges, Cumulus eeelesiastieus, n° 585.
(4) S. P ickx, Memoriaelboeek, 59, aux A.A.S.T.M.
(5) S. Pickx, Memoriaelboeck, 86, aux A.A.S.T.M., note écrite par Anthonine Moerman. —  C. de Vos, Chronycke van 

onse eerste instellinghe..., 14, aux A.A.S.T.M. — Selon M. D’Haenens, Frieusen ofte maters van desen convente...,
aux A.A.S.T.M., elle était déjà prieure depuis 1578.

(6) C. DE Vos, Ckronyeke van onse eerste instellinghe..., p. 14, f°8i, aux A.A.S.T.M. —  M. D’Haenens, Prieusen 
ofte maters van desen convente..., f°* 32 v®-33 r°, aux A.A.S.T.M. —  A. Sproxcholp, Ckronyeke van onse eerste instellinghe.... 
XXXV-XXXV1I, aux A.A.S.T.M.

(7) A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief, n° 161 /3715.
(8) A.É. Bruges, n° bleu 4205. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Gesckiedenis van cen vrouwenklooster..., 24 et 231-214.
(9) M. D’Haenbns, Prieusen ofte maters van desen convente..., f® 33r®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, 

Gesckiedenis van cen vrouwenklooster..., 24.
(10) A.É. Bruges, n° bleu 4133. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Gesckiedenis van ccn vrouwenklooster.... 85.
(11) A.Êv. Bruges, C415, farde Sarepta, acte du 3 septembre 1579. —  A.É. Bruges, Oud kerkelijk arckief, 418, comptes 

de 1577-1578 et de 1580-1581 ; —  M.-T. Stbrken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 85-87.
(12) A.É. Bruges, Oud kerkelijk arckief, n°* 418 et 419. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwen

klooster.... 53-58.
(13) M.-T. Sterkbn, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 25.
(14) C. db Vos, Ckronyeke van onse eerste instellinghe..., fo 81 r°, aux A.A.S.T.M. —  J. Opdedrinck, H et klooster der 

Nasaretten te Damme, dans Biekorf, XXXVI, 58-59, Bruges, 1920. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Gesckiedenis van een 
vrouwenklooster..., 25-26.

(15} Christian de Brabandere fit profession à l’abbaye de Zoetendaele le 23 mai 1563 : voir J. Opdedrinck, Het 
klooster der Naearetten te Damme, dans Biekorf, XXXVI, 56, Bruges, 1920. Il devînt confesseur de Sarepta en juin 1585, 
une fonction qu’il assuma pendant douze ans. Dans les sources, il apparaît clairement que c’est lui qui a pris l'initiative 
de rétablissement à Damme. En tant qu’ancien prieur de Zoetendaele, il était bien placé pour mener cette opération & 
bonne fin. En 1596, il devint curé de l’hôpital Saint-Jean h Bruges, curé à l’Écluse et enfin curé à Ostende, où il mourut 
le 30 juin 1607 : voir A. Sproxcholp, Memorialen van’t beginsel van Sarepten tôt denjaere 1620, f®6, aux A.Év. Bruges, 
C415, farde Sarepta. —  A, Sproncholf, Ckronyeke van onse eerste instellinghe..., XL, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, 
Ckronyeke van onse eerste instellinghe..., p. 20, f° 82r® et f° 121 v°, aux A.A.S.T.M. —  A.É.Bruges, Cumulus eeelesia
stieus, 598 et 599. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het elooster van Sarepten. —  J. Opdedrinck, 
Het klooster der Naearetten te Damme, dans Biekorf. XXXVI, 56-59, Bruges, 1920. — M.-T. Sterkbn, Sarepta, Gesckie
denis van een vrouwenklooster..., 25-26 et 196.

\
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achetaient à Philippe Arens, recteur des jésuites de Bruges, le prieuré de _ Naza
reth (i).

A  Damme, la Communauté, toujours dans le besoin, bâtit un couvent modeste (2) ; l ’église est 
bénite (3) le 2g juillet 1591.

Sur le plan spirituel, c'est également une nouvelle période dans l'histoire du couvent : depuis 
1596, il n’y  a plus de lien entre Sarepta et la Congrégation de Windesheim (4). Dorénavant, seuls 
des prêtres séculiers peuvent faire fonction de confesseur à Sarepta (3).

Anthonine Moerman mourut le 13 octobre 1598 au couvent de Damme, où elle fut enterrée. 
En 1619, son corps est transféré à Bruges, et inhumé dans le chœur de la nouvelle église du 
couvent (6).

M A R T IN E  C L A E Y S  avait fait profession à Moerkerke {7) en 1563. A l'âge de cinquante- 
trois ans (8), elle fut élue prieure de Sarepta le 27 (9) ou le 28 octobre 1398 (10). Elle réussit, avec 
l'aide d'Achille Sproncholf (n ), à augmenter les recettes du couvent, bien que la Communauté

( 1 ) A.É. Bruges, A rchives de la Compagnie de Jésus, n° 526. —  A.É. Bruges, n® bleu 4199. —  A. Sproncholf, Chronycke, 
van onse eerste instellinghe..., pp. XXXVII-XXXIX ctf03 231̂ -241®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van onse, 
eerste instellinghe..., f®8rr®, aux A.A.S.T.M. —  J. Opdbdrinck, Het hlooster der Nazarelten te Damme, dans Bickorf, 
XXXVI, 49-51, Bruges, 1920. —  SI.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 25-26.

{2) A. Sproncholf, Memorialen van't beginsel van Sarcptcn tôt denjaere 1620, aux A.Év. Bruges, farde Sarepta. —  
C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°* 81-821*, aux A.A.S.T.M.

(3) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f° 82r®, aux A.A.S.T.M.
(4) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, acte du 24 avril 1596, de Victor Succant, prieur de Groenendael, et de Michel de 

Riddere, prieur de Rouge-Cloltre, au nom du Chapitre-général de la Congrégation de Windesheim, par lequel le couvent 
de Sarepta et François vander Beke, chanoine régulier du couvent de Melle, sont destitués de leurs engagements respec
tifs.—  François vander Bchc était confesseur à Sarepta depuis le g mars 1570, n.st. : voir S. Pieux, Memoriaelboech, 
30, —  11 était avec la prieure Sophie Pickx responsable de la vente du Flttweelhof, le 17 février 1578: voir A.É. 
Bruges, n° bleu 4186. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., 12-13, aux A.A.S.T.M. —  C. DE Vos, 
Chronycke van onse eerste instellinghe.,., f° 821*. aux A.A.S.T.M., relève que la Communauté eut beaucoup de difficultés 
avec vander Beke, même un procès, qu'il devait retourner au couvent de Melle. —  Voir aussi M.-T. Stbrkrn, Sarepta, 
Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 62. —  On incline à croire qu'il était déjà parti avant la deuxième fuite à Bruges. 
Un prêtre séculier, Olivier Mackelbergh se chargea de la direction spirituelle de la Communauté à Bruges pendant la 
gueuseric. 11 mourut le 21 juin 1585 et eut pour successeur Christian de Brabandere, voir C. de Vos, Chronycke van onse 
eerste instellinghe..., fM 821® et I2iv«, aux A.A.S.T.M. —  A. Sproncholf, Chronycke van onse eerste instellinghe... 
XXXVI, aux A.A.S.T.M. —  A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, 598 et 599 —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaer- 
getyde Boeck van het elooster van Sarcptcn. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Memorien vande fundatien die men bevyndt 
gheordonneert int Ctooster van Sarepten. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Reduetie van jaergetyden.

(5) Après le départ de Christian de Brabandere, les curés de Damme, Léonard Strymersch et Corneille Coolbiandt, 
ont exercé la fonction de confesseur h Sarepta, voir A. Sproncholf, Memorialen van't beginsel..., f° iv°, aux 
A.Év. Bruges. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., fM 84F0et 1221®, aux A.A.S.T.M. — M.-T. Ster
ken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 196-199.

(6) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiastietts, n08 598 et 599. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het 
elooster van Sarepten. —  M. D'Haenens, Prieusen ojte maters van desen convente..., f°* 332° et 35V0, aux A.A.S.T.M.
—  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°» 82v®-83r® et 125V0. A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, 
Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 189. —  Son épitaphe, hélas tronquée, est reproduite dans B.R., Fonds Goethals, 
ms. 1654, f° 264.

(7) S. Pickx, Mcmoriacl boeck, 23, —  Elle n'était certainement pas la dernière religieuse de Sarepta qui fit profession 
& Moerkerke, comme le prétendent M. D'Haenens, Prieusen ofte malers van desen convente..., f°35v®, aux A.A.S.T.M.
—  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f® 84V», aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschie
denis van een vrouwenklooster..., 190.

(8) A. Sproncholf, Memorialen van't beginsel..., f° 3r°.
(9) S. Pickx, Memoriaelboeck, 85-86, note de la main de Martine Clacys.

(10) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brtig., V, f® 39V®.
(11) Achille Sproncholf, déjà cité comme fondé de pouvoir du couvent dans un acte du 8 septembre 1591 (A.É.Bruges 

n® bleu 5559), était le frère d'Anne Sproncholf, prieure de Sarepta de 2616 à 1647. —  Depuis 1591, il aidait le couvent
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reste dans le besoin (i). Mais, les religieuses se trouvaient trop à l'étroit à Nazareth. Elle 
demanda donc à l'évêque de Bruges de pouvoir ajouter aux bâtiments de son couvent le vieux 
béguinage voisin de Sainte-Agnès, où était établie à ce moment l'ancienne abbaye cistercienne 
de Bethléem (a). Cette dernière comptait encore deux converses et une religieuse de chœur (3). 
L'évêque de Rodoan donna l'autorisation, le 12 juillet 1604, à condition que les religieuses de 
Bethléem soient accueillies dans la Communauté de Sarepta (4). La remise définitive des biens de 
l ’ancien béguinage fut confirmée (5) par l'évêque de Rodoan, le 11 mars 1608.

Pourtant, le couvent ne pouvait rester à Damme. En 1604, cette ville se trouvait exposée aux 
incursions des Hollandais (6). En juin 1604, la Communauté se réfugie à Bruges ; huit religieuses, 
sept donatines et une religieuse de chœur, restaient à Damme (7). Jusqu’au 18 octobre 1604, les 
religieuses vivent dans le couvent de Béthanie à Bruges (8). Ensuite elles sont pendant dix-neuf 
mois les hôtes de François Lampreel, cousin de la  prieure Anthonine Moerman (g). En mai 1606, 
la Communauté retourne à  Damme (10).

Ceci ne signifie pourtant pas le début des temps calmes. La Communauté était très pauvre, 
sans direction spirituelle. Damme était devenue une ville fortifiée, peu adaptée à la vie conven
tuelle (xx). En x6o8 la religieuse de chœur Madeleine Cuvillon fit scandale : elle était enceinte 
d ’un prêtre séculier (12).

sur le plan matériel. Il mourut le 8 novembre 1632 : voir M.-T. Stbrkbn, Sarepta. Geschiedenis van zen vrouwenklooster..., 
55-56-

(1) A. Sproncholf, Chronycke van onsc eerste instellinghe..., f° 43r°-53v°, aux A.A.S.T.M.
(2) Monasticon belge, III, t, II, 577-578-
(3) Minute de la requête aux A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta.
(4) A. S proncholf, Chronycke van anse eerste imtellinghe..., f "  54r®-55v°. aux A.A.S.T.M. —  C. ns Vos, Chronycke 

van anse eerste instellinghe..., f° 83, aux A.A.S.T.M. — M.-T. Stb r kb n , Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster...,
26*28._Quelques pièces des archives de Bethléem et de Sainte-Agnès sont conservées parmi les archives de Sarepta.
voir A.É. Bruges, Qud kcrketijh archief, nOT 161 /3715 et 418 /2S77. —  A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta. —- La dernière 
religieuse de Bethléem, Élisabeth Hermans, qui mourut h Sarepta le 14 novembre 16x2, est mentionnée au Jacrgetyde 
Boeck van het clooster van Sarepten, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta.

(3) A.Év. Bruges. Acta Episc. Brug., VII, f° X5r°. —  A.É. Bruges, n° bleu 3x10. —  A. Sproncholf, Chronycke van 
onse eerste insteUinghe,.., f°* 64v°-65r°. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrowenklooster..., 28.

(6) A. Sproncholf, Memoriaten van’t beginsel..., 1° 1, aux A.Év.Bruges. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis 
van een vrouwenklooster..., 28.

(7) A. Sproncholf, Memoriaten van't beginsel..., i° 1, aux A.Év.Bruges. —  A. Sproncholf, Chronycke van onse 
eerste instellinghe..., XLI-XLII, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., £*83, aux 
A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 28.

{8} A. Sproncholf, Memoriaten van’t beginsel..., 1° iv<>. aux A.Év.Bruges. —  A. Sproncholf, Chronycke van onse 
eerste instellinghe.... XLI-XLII, aux A.A.S.T.M. —  M. D’Habnens, Prieusen ofte maters van desen convenu..., i° 35r°, 
aux A.A.S.T.M. —  C. DR Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., fM83^-841*. aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrkbn, 
Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 28.

(9) A. Sproncholf, Memoriaten van’t beginsel..., i° iv°, aux A.Év.Bruges. —  A .Sproncholf, Chronycke van onse 
eerste instellinghe.... XLII-XLIII, aux A.A.S.T.M. —  M. D’Habnens, Prieusen ofte maUrs van desen convente..., 1° 35r°. 
aux A.A.S.T.M. —  C. DB Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°* 63^851* aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrkbn, 
Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster28. —  François Lampreel mourut le 20février 1646 : voir A.É.Bruges. 
Cumulus ecclesiasticus, n° 398.

(xo) C. db Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f® 84V0, aux A.A.S.T.M. — M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschie
denis van een vrouwenklooster..., 29.

(xx) A. Sproncholf, Memonalen van’t beginsel..., f°iv° aux A.Év. Bruges. —  M. D’Habnbns, Prieusen ofte maters 
van desen convente..., f® 35^, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster.... 29. —  
M. Clost, Karel-Filips de Rodoan en het bisdom Brugge tijdens eijn episcopaat (1608-1610), 193-194 et 291, Bruxelles, 
1970.

(12) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., VIT, f° 34. —  M. Cloet, KareUFilips de Rodoan en het bisdom Brugge tijdens 
sijn episcopaat (16QB~1816), 194, Bruxelles, 1970. —  Madeleine Cuvillon, religieuse de Sarepta, mourut le 31 juillet 1618 : 
voir A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 398. — M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis vaneenvrouwenklooster..., 171.
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Lors d'une visite canonique, les vicaires généraux, sede vacante, donnent quelques directives 
datées du 25 juillet 1616 (1). Les vicaires signalent une crise au sein de la Communauté et ils 
insistent sur l'observance des instructions du Concile de Trente. Vers ce temps, on était déjà 
d'avis que le monastère devait être transporté à Bruges (2).

En 1616 Martine Claeys démissionna à cause de son grand âge (3). Elle mourut le 16 no
vembre 1618 à Bruges (4). Elle était la première religieuse de Sarepta à être ensevelie dans 
l'église du monastère à Bruges (5).

A N N E  S P R O N C H O L F , née à  Bruges le 29 mai 1574, était la fille d'Olivier et d'Anne 
Coolbrant (6). Entrée à Sarepta (7) en 1591, elle fit profession (8) à Damme le 11 janvier 1592. 
Elle est élue prieure (9) de Sarepta le 27 juillet 1616. Sous son priorat, la Communauté est 
transférée définitivement à Bruges.

Puisque les religieuses n'avaient pas les moyens de s'acheter une demeure définitive, il fallut 
d'abord vendre les bâtiments de Damme. On les proposa donc aux archiducs Albert et 
Isabelle(10). Le 27 avril 1617, une délégation du gouvernement visita le couvent; le 
monastère devait être intégré dans les fortifications entourant Damme (11). A  l ’intermédiaire 
d'Achille Sproncholf, à ce moment échevin du Franc, et de l'évêque de Bruges, Antoine Triest, 
on conclut un accord pour la vente du couvent de Nazareth (12).

Le 14 juin 1618, un accord similaire fut conclu pour la vente du béguinage de Sainte- 
Agnès (13). Le 7 mars 16x8, la transaction était conclue (14). L a vente à Damme aurait rap
porté 5400 florins (15).

(1) A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief, n° 161 /371s, n® 8.
{2) M. Cloet, Karel-Filips de Rodoan en fut îrisdom Brugge tijdens zijn episcopaat (1602-1616), 193-194 et 338.
(3) M. D'Haenens, Prieusen ofte matera van desen convente..., f° 331* aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van 

anse eerste instellinghe..., f° 84VO. aux A.A.S.T.M.
(4) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f03 84V®-125 V®, aux A.A.S.T.M. —  A. Sproncholf, Memoria- 

len van’t beginscl..., f°yr°, aux A.Év. Bruges.—  M. D’Haenens, Prieusen ofte matera van desen convente..., P» 331̂  et 
35V®, aux A.A.S.T.M. —  A. A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeeh van fut elooster van Sarepten. —  M.-T. Strrken, 
Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 190.

(5) M. D'Haenens, Prieusen ofte matera von desen convente..., f® 341°, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van 
onse eerste instellinghc..., f® B4V®, aux A.A.S.T.M. —  A.A.S.T.M., Fvnds Sarepta, faergetydeBoech van lut elooster van 
Sarepten. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 190.

(6) J. Gailliahd, Bruges et le Franc, 1, 438, Bruges, 1857. — M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwen- 
klooster..., 44.

(7) A. Sproncholf, Memorialen van’t beginsel..., f® 3r®, aux A.Év.Bruges, —  J. Gaiixiard, Bruges et le Franc, 1, 438.
(8) M. D'Habnbns, Prieusen ofte maters van desen convente..., f09 33r°et 35V0, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke 

van onse eerste instellinghc.... f® 841®, aux A.A.S.T.M.
(g) M. D'Haenens, Prieusen ofte maters van desen convente..., f® 33r®. aux A.A.S.T.M. —  C. db Vos, Chronycke van 

onse eerste instellinghc..., f® 841°, aux A.A.S.T.M.
(io) Minute de la requête aux A.Év. Bruges, C415, larde Sarepta.
(n) Dossier concernant la vente du couvent à Damme, aux A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta.
(12) Dossier aux A.Év. Bruges, 0415, farde Sarepta. —  A. Sproncholf, Memorialen van’t beginsel..., f® io-ii, aux 

A.Év.Bruges. —  A. Sproncholf, Chronycke van onse eerste instellinghc..., f®325r®-27r°, aux A.A.S.T.M. —  C. db Vos, 
Çhrocycke van onse eerste instellinghc..., f®3 85r®-86r®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een 
vrouwenklooster..., 29-30.

(13) Dossier aux A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta. —  A. Sproncholf, Memorialen van’t beginsel van Sarepten..., 
f°*nv°-x3r°, aux A.Êv.Bruges.— A. Sproncholf, Chronycke van onse eerste instellinghc.... f® 30v®-34v®, aux A.A.S.T.M. 
—  C. DE Vos, Chronycke van orne eerste instellinghc.... f® 861̂ -871®, aux A.A.S.T.M.

(14) Dossier aux A.Év. Bruges, C415, farde Sarepta. —  A. Sproncholf, Memorialen van’t beginsel..., f0312v®-i3r°, aux 
A.Év. Bruges. —  A. Sproncholf, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f®37v®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chro
nycke van onse eerste instellinghe..., f® 871®, aux A.A.S.T.M.

(15) A. Sproncholf, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f® 37V®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van 
onse eerste instellinghe..., f® 87r®, aux A. A.S.T.M. —  La vente définitive des propriétés à Damme eut lieu, le 22 août 1618,
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A  la demande officielle de la Communauté, datée du i l  août 1617, l'évêque Triest charge 
l'archiprêtre, Servais de Quinckere, de chercher un emplacement propice (1). Le 3 octobre 1617, 
Achille Sproncholf et Servais de Quinckere achetaient à Marie vander Eycken, veuve de 
Maximilien de Corte, et à ses enfants l ’hôtel Saint-Pol, situé le long du Lange Rei dans la 
paroisse de Saint-Gilles, pour 950 livres de gros (2). La Communauté y  entra le même mois (3).

Le 3 avril 1618, l'évêque Triest renouvelle, cette fois pour la Communauté de Sarepta à 
Bruges, les directives données par les vicaires (4) le 25 juillet 1616. Le dimanche de la passion, 
17 mars 1619, la nouvelle église du couvent fut solennellement inaugurée par l'évêque Triest en 
présence de nombreuses personnalités civiles et ecclésiastiques (5). A  Bruges, le couvent 
pouvait à nouveau se développer, bien que la Communauté ne possédât que des ressources très 
limitées (6).

Le 3 juillet 1624, Anne Sproncholf acquérait de nouvelles orgues (7). A  la suite d ’une visite 
canonique du 2 février 1626, l'évêque Christophori donna, le 26 février, de nouveaux statuts (8). 
En 1628, le prélat pouvait montrer sa satisfaction concernant la vie des dix-sept religieuses de 
Sarepta {9). Ses successeurs, de Quinckere et de Haudion n’auront pas non plus de grands 
reproches & faire aux religieuses de Sarepta (10). Anne Sproncholf mourut le 24 mai 1647, elle fut 
enterrée devant le maître-autel (i i ).

devant les échevins de Damme : voir A. Sproncholf, Chronyeke van onsc eerste instellinghe..., f®» 3gv®-4or®, aux 
A.A.S.T.M.

(1) A.Év.Bruges, Acta Episc. Brug., XI, f®8 iiv°-i2r<>. —  A. Sproncholf, Memorialen van't bcginsel..., i®9v®, aux 
A.Év.Bruges. —  Sproncholf, Chronyeke van anse eerste instellinghe..., f®8 27V0-301®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, 
Chronyeke van onsc eerste instellinghe..., f» 84V0, aux A.A.S.T.M.

(s) A.Év.Bruges, C415,farde Sarepta, acte de vente et quittance. —  A. Sproncholf, Chronyeke van onse eerste 
instellinghe..., XLV, aux A.A.S.T.M. —  A. Sproncholf, Memorialen van't beginsel..., f®9v®, aux A.Év, Bruges. —  C. de 
Vos, Chronyeke van onse eerste instellinghe..., f® 8sr®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Ceschiedenis van een 
vrouwenklooster..., 30. —  Le couvent obtenait l’amortissement de l’hôtel Saint-Fol, le 16 mars 1619 : voir C. De Vos, 
Chronyeke van onse eerste instellinghe..., f°8sro, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een 
vrouwenklooster..., 39.

{3) A. Sproncholf, Memorialen van't bcginsel..., f®3r®, aux A.Év.Bruges. —  C. de Vos, Chronyeke van onse eerste 
instellinghe..., f® 871®, aux A.A.S.T.M.

(4) A.É.Bruges, Oud kerkelijh arehief, n® 161/3715, n°9. — A.Év.Bruges, Acta Episc. Beug., XI, f°*4gv°-5or«.— Le 
n  août 1618, l ’évêque Triest ordonnait qu’il serait désormais défendu d’accepter des converses (A.Ê. Bruges, Nieuw 
kerkelijk arehief, n®490. —  A.Év.Bruges, Acta Episc., XI,i®s8ov®-83r®). —  Par conséquent, la catégorie des donatines 
disparut h Sarepta. —  La dernière donatine mourut le 9 mai 1656 (A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetydc Boeck van het 
clooster van Sarepten. —  Depuis le XVII® siècle, la catégorie des donatines était déjà remplacée par la catégorie des 
leeckesusters l  M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 38-39.

(5) A.Év.Bruges, Acta Episc. Brug., XI, f®i2or®. —  A. Sproncholf, Memorialen van’t beginsel..., f°2r®, aux A.Év. 
Bruges. —  A. Sproncholf, Chronyeke van onse eerste instellinghe..., XLIV-XLV et LIX, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, 
Chronyeke van onse eerste instellinghe..., 1° 871®, aux A.A.S.T.M. —  E. Remdrv, De bekende posters van Sint-Giilis te 
Brugge (1311-3896), 60-61, Bruges, 1896. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 30.

(6) C. de Vos, Chronyeke van onse eerste instellinghe..., f® 88, aux A.A.S.T.M. —  Depuis 1617, le couvent pouvait 
utiliser les pierres de l’ancienne chapelle Saint-Adrien à Damme ; en 1621 le couvent obtenait aussi les revenus de la 
chapelle, voir A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XI, f° 251®. —  C. de Vos, Chronyeke van onse eerste instellinghe..., f® 93bis, 
A.A.S.T.M. —  M. Engush, De Sint-Adriaanskapel te Damme, dans Biekorf, XLIII, 150-154, Bruges, 1937.

(7) A.É. Bruges, n®bleu 7641.
(8) A.É. Bruges, Nieuw kerkelijk arehief, n® 499, —  A.É. Bruges, Oud kerkelijk arehief, n® 161 /3715, n® 10.
(9) Rapport de Denis de Christophori adressé A Urbain VIII, 162S, éd. J. Andries, dans Analectes pour servir à 

l ’histoire ecclésiastique de Belgique, III, 56, Louvain, 1866.
(10} A.Év.Bruges, Acta Episc. Brug., XVI, f® 16. —  C. de Vos, Chronyeke van onse eerste instellinghe..., f®94. 

A.A.S.T.M.
(n) C. de Vos, Chronyeke van onse eerste instellinghe..., f08 94V® et 125 V®, aux A.A.S.T.M. — M. D’Habnbns, Prieusen 

ofte maters van desen convente..., f®*33r® et 361®, aux A.A.S.T.M. —  A.É.Bruges, Cumulus eeclesiasticus, n® 598 et 599. —  
A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van 
een vrouwenklooster..., 190.
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J O S IN E  {Judoca) SP R O N C H O L F , née(i) en i6ox ou 1602, était la nièce d'Anne 
Sproncholf. Elle était la fille d ’Antoine Sproncholf, bailli de Damme et bourgmestre d’Ouden- 
burg, et de Marie van Laerebeke (2). En 1617. elle habitait déjà Sarepta, encore situé à 
Damme (3). Elle est interrogée canoniquement avant sa prise d'habit, le 16 septembre 1621, et 
avant sa profession {4), le 6 octobre 1622. Elle succéda (5) par élection, à sa tante le 28 mai

1647-
Le 20 juillet 1647 déjà, elle devait, une fois de plus, attirer l'attention sur la situation 

financière précaire de son couvent (6). Pourtant, selon Constance de Vos, cette situation s'était 
améliorée (7). Le recrutement du couvent posait également des problèmes. Le 5 novembre 1650, 
le couvent ne comptait plus que dix religieuses de chœur. Les vicaires-généraux, sede vacante, 
trouvèrent que la dot, trop élevée, qui était exigée (8), faisait obstacle au recrutement.

Josine Sproncholf mourut le 29 juin 1666 à sept heures du matin ; elle fut enterrée devant le 
maître-autel (g).

M A R IE -A N N E  D E  C O R T E  naquit (io) vers 1612, à rhôtel Saint-Pol, de Maximilien et 
Marie vander Eycken, anciens propriétaires de l’immeuble (xi). Elle est interrogée canoniquement 
avant sa prise d’habit, le 8 mai 1631, et avant sa profession (12), le x8 avril 1632. On avait 
accordé à Marie-Anne de Corte une réduction sur sa dot (13). Elle succéda à Josine Sproncholf par 
élection le 5 novembre 1666 (14).

Le X5 novembre 1667, l ’évêque de Bruges, Robert de Haynin, visita Sarepta. Sa visite se 
termina le 18 novembre (15). Après cette visite, Marie-Anne de Corte reçut une ordonnance (16), 
datée du 25 janvier 1668. L'évêque était mécontent de certaines situations dans le couvent et 
reprochait à la mater la mauvaise observation des statuts de l'évêque Denis Christophori. C'est

(1) M. D’Haenens, Prieusen ofte matcrs van desen consente.... f®33v®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronychc van 
onse eerste instellinghe..., f° 97^, aux A.A.S.T.M. —  A.Ê.Bruges, Cumutus ecclesiasticus, n®598.

(а) C. de Vos, Chr&nychc van onse eerste instellinghe..., f“ 8$r® et 951°, aux A.A.S.T.M. —  J. Gailliard, Bruges et 
te Franc. 1, 438, Bruges, 1837. —  M.-T. Sterken, Sarepta. Geschicdenis van een vrouwenhlooster..., 43.

(3) C. de Vos, Chronycke van onse instellinghe..., f® 851-°, aux A.A.S.T.M.
(4) A.Ê. Bruges, Nieuw kcrhelijh archief, n° 491.
(3) A.Ê. Bruges, Nieuw kerkdijk archief, n° 491. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., fM 951"° et 

125 V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschicdenis van een vrouwenklooster..., 190.
(б) A.Êv. Bruges, C413, farde Sarepta : lettre de Josine Sproncholf à l’évêque de Bruges, 20 juillet 1647.
(7) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., fM 97r°-98r°, aux A.A.S.T.M.
(8) A.Év.Bruges, Acta Episc, Brug„ XXV, f® gov°.
(9) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : feuille avec des notes nécrologiques. —  A.Ê. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 398 et 

599. —  A.A.S.T.M.. Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het ctooster van Sarepta. —  M. D'Haenens, Prieusen ofte maters 
van desen convente..., f05 33V®et 971® et 125V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwen- 
klooster.... 190.

(10) A.Ê.Bruges, Oud kerkelijk archief, n® 139/3713. —  M. D’Haenens, Prieusen ofte matcrs van desen convente.... 
fw> 33 V® et 361®, aux A. A.S.T.M. — C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f® 981®, A.A.S.T.M.— A.Ê. Bruges. 
Cumulus ecclesiasticus, n® 398. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenhlooster.... 190.

(n ) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f® Q8r°. aux A, A.S.T.M.
(12) A.Ê. Bruges, Nieuw kerkelijk archief, n® 4g!.
(13) A.Êv. Bruges, Acta Episc. Brug., XVI, f°®44v®-45r®.
(14) A.Év.Bruges, ActaEpisc. Brug., XXXI, f®9 i63v®-i63r®. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe.... 

f® 981®, aux A.A.S.T.M.
(15) A.Év.Bruges, Acta Episc, Brug., XXXII, f® 67V®. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe.... f® g8v®. 

aux A.A.S.T.M.
(16} A.Êv. Bruges, Acta Episc. Brug., XXXII, f° 75V0, aux A.A.S.T.M. —  A.Ê. Bruges, Oud kerkelijk archief, n® 161 / 

3715, n® n .



MONASTÈRE DE SAINTE-ÉLISABETH, APPELÉ SAREPTA I I I 3

pourquoi, l ’évêque de Haynin donna, à son tour, de nouveaux statuts (1). Quelques années plus 
tard, le 22 décembre 1671 et le 20 janvier 1672, son successeur, l’évêque François de Baillen- 
court, devait constater que la situation ne s’était pas améliorée. Il trouvait seize religieuses de 
chœur qui s’opposaient dans des querelles mesquines. Son ordonnance pour Sarepta, datée du
10 mars 1672, confirme les statuts de son prédécesseur (2). Le I er février 1674, ces statuts sont 
vidimés et confirmés de nouveau par l'évêque de Baillencourt (3).

Marie-Anne de Corte mourut le 23 novembre 1677 ; comme ses prédécesseurs, elle fut enterrée 
devant le maître-autel (4).

M A D E L E IN E  {PêtroniUe) W A R IN C K  doit être née (5) vers 1628. Elle était la sœur de 
Nicolas Warinck, curé de Damme. Grâce à lui, elle put obtenir une réduction de sa dot, 
accordée (6) par les vicaires généraux de l ’Évêché de Bruges, sede vacante, le 13 novembre 1650. 
Elle fit profession (7) en 1652. Elle est élue mater (8) de Sarepta le 29 novembre 1677.

Sous son priorat, on effectua, en 1682, des travaux de réparation assez importants (9). 
Cependant, les rapports entre Madeleine Warinck et ses religieuses empiraient. Les Acta Episeo- 
patus signalent déjà une crise au sein du couvent et une intervention (io) des vicaires-généraux le
11 août 1682. Le 8 mai 1684, l’évêque se rendit au couvent. Chaque religieuse fut interrogée sur 
la situation dans la Communauté et sur la direction de la prieure. L ’évêque compléta ses interro
gations le 26 juin 1684. Les douze religieuses de chœur se plaignaient du caractère explosif de la 
mater. C'est alors que l ’évêque envisagea la possibilité de faire élire une nouvelle mater tous les 
trois ans (11).

Le 16 mai 1685, l'évêque promulgue de nouveaux statuts pour Sarepta (12). E n quarante et un 
articles, les statuts des évêques Christophori et de Haynin furent confirmés. L'article 34, dans 
lequel on fait allusion à une visite du 26 juin 1684, stipule que l’évêque, lorsqu’il le juge 
nécessaire, peut faire élire une nouvelle mater tous les trois ans. Cette précision est répétée le

(1) A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief, n® 161 /3715, n° sa.
(2) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XXXIV, f® 53V®. —  A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief, n® 139 /3713.
(3) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XXXIV, f03 253v°-z54r°. — A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief, X6X/3715, 

n° 13.
(4) A.Ê. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n<* 398 et 599. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het 

clooster van Sarcpten. —  M. D’Habnbns, Frieusen ofle maters van desen convente..., I03 33V0 et 361°, aux A.A.S.T.M. —  
C. De Vos, Chronycke van anse eerste instellinghe..., f°*g8r®et 125V0, aux A.A.S.T.M.— M.-T. Sterken, Sarepta, Geschie- 
dénis van een vrouwenklooster.... 190. —  Le portrait de Marie-An ne de Corte, âgée de quarante-huit ans, est conservé à 
l'abbaye de Saint-Trond à Male.

(5) A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief, nw 159/3713 et x6i /3715, n°i4. —  M. D’Habnbns, Prieusen ofU maters van 
desen convente..., f°“ 34T® et 3ôr°, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°99v°, aux 
A.A.S.T.M. —  A.Ê. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n® 598. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het 
clooster van Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 190.

(6) A.Év. Bruges, Acta Epise. Brug., XXV, f°95V0. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., l°9yv°, aux 
A.A.S.T.M.

(7) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f» 97V0, aux A.A.S.T.M.
(8) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XXXVI, f°* I33v°-i34r®, aux A.A.S.T.M.—  Selon C. de Vos, Chronycke van 

onse eerste instellinghe..., f® 99V®, A.A.S.T.M, elle fut élue et installée le x "  octobre 1677, c’est-à-dire, avant la mort de 
Marie-Anne de Corte.

(9) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f° 100, aux A.A.S.T.M.
(10) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XXXIX, fM 92-931®.
(11) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XL, f® 1961®. —  A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief, n® 161 /3715, n® 14. —  C. de 

Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., f05 xoov®-ioxr®, aux A.A.S.T.M.
(12) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XL. f®» X90v®-ig7r®. —  A.É. Bruges, Oud kerkelijk archief. n® 161/3715, 

n® 15.



i l  14 CHANOINES RÉGULIERS DE SAINT-AUGUSTIN

22 janvier 1692 dans les statuts de l’évêque Bassery, qui avait visité le couvent (1) le 
26 novembre 1691.

Madeleine Warinck resta pourtant prieure jusqu’à sa mort, le 26 mars 1708. Elle fut inhumée 
devant le maître-autel (2).

A U G U S T IN E  V A N  H O U T T E  naquit en 1641. Elle doit avoir fait profession (3) en 1664. 
Elle était sous-prieure de Sarepta, quand elle fut élue (4) mater, le 17 avril 1708. Elle est la 
première mater à promettre de démissionner après trois ans, si l'évêque ou les vicaires généraux, 
sede vacante, jugent nécessaire d’organiser une nouvelle élection (5). Sous son priorat, le problème 
ne se posa pas encore : Augustine van Houtte mourut le 21 septembre 1708, après un priorat de 
cinq mois et quatre jours. Elle fut enterrée avec les autres prieures de Sarepta, devant le maître- 
autel (6).

M A R IE -A N N E  W IL L E M S, née en 1663 (7) ou en 1665 (8), avait fait profession (9) en 1683. 
Elle fut élue mater le 28 septembre 1708 et installée par les vicaires-généraux, sede vacante. 
Comme Augustine van Houtte, d ie  dut promettre de démissionner après trois ans, si ses 
supérieurs le jugeaient nécessaire (10).

En septembre 1711, les trois années étaient passées, et, sur l’insistance de quelques religieuses, 
les vicaires-généraux fixèrent la date de l ’élection (11) au 23 septembre 1711. L ’élection n'eut 
pourtant pas de résultat, suite à la protestation de six religieuses : selon la tradition du couvent, 
la mater devait être continuée en charge sa vie durant (12). D ’autres religieuses réclamaient une 
nouvelle élection, selon les statuts des évêques de Precipiano et Bassery (13). Les vicaires-

(1) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brttg., XLII, f° 1771-°. —  A. É.Bruges, Oud kerkelijk archicf, n° 161/3715, n® 17. —  
A.Ê. Bruges, Nieuvt kerkelijk archief. 49g. —  C. de Vos, Chronyche van onse eerste instcllinghe..., f® ioav®, aux A.A.S.T.M.

(s) A.Év. Bruges, Acta Episc. Erug., XLVI, f°g8v°. —  A.É. Bruges, Cumulus ecdesiasticus, n03 5g8 et 599. —  
A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Bosch van ket clooster van Sarepten. —  M. D’Haknbns, Prieusen ofte maters van 
desen convcnte..., 33v°-34r° et 36r°, aux A.A.S.T.M. — C. de Vos, Chronyche van onse eerste instcllinghe..., f03 99V0, 
1041° et 125V0, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 190.

(3) A.É. Bruges, Oud kerkelijk archicf, n° 159/3713 et 161 /3715, n» 14. —  M. D ’Haenbns, Prieusen ofte maters van 
desen convoite..., 34x0 et 104x0, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghe..., f® 1041°, aux 
A.A.S.T.M. —  A.É. Bruges, Cumulus ecdesiasticus, n° 598. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeek van het 
clooster van Sarepten. ■—  M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 190,

(4) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLVI, f®* 98-ioor0. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte d’obédience d’Augustine 
van Houtte. —  M. D’Habnbns, Prieusen ofte maters van desen convoite..., f®* 34^ et 36x0, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, 
Chronyche van onse eerste instcllinghe..., 1° 1041*, aux A.A.S.T.M.

(5) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLVI, foggv0. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte d’obédience d’Augustine 
van Houtte.

(6) A.Ê. Bruges, Cumulus ecdesiasticus, n®598, —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, jaergetyde Boech van het clooster van 
Sarepten. —  M. D'Haknens, Prieusen ofte maters van desen convcnte..., £«341* et 36r®, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, 
Chronyche van onse eerste instellinghe..., £®> 1041° et 125V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van 
een vrouwenklooster.... 190.

(7) C. os Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., f® 104V», aux A.A.S.T.M.
(8) A.É. Bruges, Cumulus ecdesiasticus, 00598. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boech van het clooster van 

Sarepten.
(9) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLII, £“> 304V0-305r°. —  A.É. Bruges, Cumulus ecdesiasticus, n®598. —  

A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde boech van het clooster van Sarepten.
(10) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLVI, f°> 125V0-!27V®. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta ; copie de l’acte d’obé

dience de Marie*Anne Willems. —  M. D ’Haenens, Prieusen ofte maters van desen convente..., f03 34V® et 36r°, aux 
A.A.S.T.M. —  C. DE Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., fo 104r®, aux A.A.S.T.M.

(11) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brttg., XLVII, f® 5ir° et 521®. —  A.Ê. Bruges, Oud kerkelijk archief, n® 159/3713.
(12) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLVII, f® 77r®.
{13) A.Év.Bruges, Acta Episc. Brug., XLVII, £“  5ir®, 52V®, 6or® et 62. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instel

linghe..., f® 1041®, aux A.A.S.T.M.
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généraux hésitaient à prendre une décision. Ils consultèrent deux récollets, deux carmes et un 
dominicain à ce sujet (1). Les vicaires essayèrent en vain de rétablir la situation: la prieure 
n'arrivait plus à  se faire obéir, une partie des religieuses refusait de venir au Chapitre sous 
prétexte qu'il n 'y avait plus de prieure légitime (2). S'étant rendus à Sarepta, le 3 février 1712, 
les vicaires constatent que les douze religieuses capitulaires sont divisées sur ce point par moitié 
égale. Le 4 février, ils décident donc de continuer Marie-Anne Willems provisionnellement 
jusqu'à l’installation du nouvel évêque {3).

Marie-Anne Willems mourut le 25 octobre 1715 ; elle fut enterrée devant le maître-autel (4).

IS A B E L L E  L Ë O N A R D E  B A L D E , née en 1661, avait fait profession (5) en 1682. Le 25 
novembre 1711, elle était sous-prieure à Sarepta (6). Elle l'était encore le 8 novembre 1715, 
lorsqu'elle fut élue 'mater. Elle fut installée par les vicaires-généraux pour trois mis (7). Le 
20 novembre 1717, l'évêque Henri-Joseph van Susteren venait consacrer un nouvel autel, dédié 
à Notre-Dame (8).

A  la fin des trois années de son priorat, les religieuses qui étaient favorables à  une direction de 
trois ans, ne voulurent plus prendre de risque, et elles s'adressèrent, à l'insu de la prieure, & 
l'évêque van Susteren. Elles lui demandèrent de désigner un successeur provenant de la maison- 
mère de Deinze, alors à Gand (9). Lorsqu'IsabeUe Balde finit par l'apprendre, elle demanda à son 
tour que la  sous-prieure soit également une religieuse de la maison-mère. L'évêque donna suite 
aux deux requêtes (io).

Isabelle Balde démissionna, après avoir souhaité la bienvenue à son successeur (11) le 
22 novembre 1718. Elle mourut (12) le 20 novembre 1719.

JE A N N E  J O S È P H E  L A U R E Y N S  avait fait profession au monastère de. Deinze, alors & 
Gand. Le 22 novembre 1718, elle arrivait à Sarepta pour y  succéder à Isabelle Balde (13).

(1) A.Év. Bruges. Acta Episc. Brug., XLVII, 6or° et 751°. —  Les réponses de ces réguliers sont conservées aux 
A.Ê. Bruges, Oud kcrkelijk archief, n<> 161 /3715, n«  18-21.

(2) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLVII, fM 5ir« 6or°, 621°.
(3) A.Év, Bruges, Acta Episc Brug., XLVII, f“  76-78 et 88v° —  Une copie de cette décision aux A.A.S.T.M., Fonds 

Sarepta. —  C. dr Vos, Chronycke van anse cerstc instellinghe..., t° 104v®, aux A.A.S.T.M.
(4) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n08 598 et 599. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Bosch van het 

clooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., I°® 104v® et 125V0, aux A.A.S.T.M.
(5) A.É. Bruges, Oud kcrkelijk archief, n° 161 /3715, n° 14.
(6) A.É. Bruges, Oud kcrkelijk archief, n° 139/3713.
(7) A,Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLVII, 1“ 272-273. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., 

foiojvo aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 191. —  M. D’HaenEHS, 
Prieusen ofte maters van desen conventc.... f° 341**, aux A.A.S.T.M. donne par erreur le 8 novembre 1716 comme date de 
l'installation.

(8) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., XLV1II, f° 2 4 5 V " , —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe.... f° io6v°, 
aux A.A.S.T.M.

(9) A.Év. Bruges, Acta Episc., XLVIII, f° 332V0.
(10) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 1860. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f° 105v*.
(n) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f08 iojv° et 12510, aux A.A.S.T.M.
(12) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, nM 598 et 599. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het 

clooster van Sarepten, aux A.A.S.T.M. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f° 125V0, aux A.A.S.T.M, —  
M.-T. Stbrkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 191.

(13) Voir ci-dessus, n. 11. —  Elle ne voulait plus utiliser le titre de mater, elle souhaitait être appelée Dame 
prieuse ; depuis lors le titre de mater n'est plus employé à Sarepta : voir C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe... 
i°  io6r°, aux A.A.S.T.M.
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Avec sa sous-prieure, Jeanne de Waele, également issue du couvent de Dein2e (i), elle se 
mettait au travail. Elle commença par réformer l'office du chœur, qu'on avait négligé pendant 
une vingtaine d'années, faute de religieuses (2). Dans ce contexte, il faut également comprendre 
son achat de dix stalles (3). A  l ’occasion du centenaire de la bénédiction de l'église conventuelle, 
elle obtint des lettres d’indulgence de l’évêque van Susteren (4).

Après dix mois de priorat, Jeanne Laureyns dut retourner à son couvent pour cause de 
maladie (5). Elle y  mourut (6) le 27 décembre 1735.

JE A N N E  D E W A E LE , née en 1688, était venue avec Jeanne Josèphe Laureyns du couvent 
de Deinze, remplir la charge de sous-prieure & Sarepta (7). Après le départ de Jeanne Laureyns, 
elle fut élue (8) prieure, le 10 novembre 1719. A la fin de son terme, elle préféra retourner à son 
couvent. Elle partit, le 13 juin 1723, pour Gand (9), où elle mourut (10) dans son monastère le 
18 juin 1767.

J O S E P H A  V A N  V Y V E  naquit à Bruges en 1666 ou en 1667. Elle fit profession (11) le 7 mars 
1689. Elle était sous-prieure pendant le priorat de Jeanne de Waele (12). Elle fut élue prieure le 
25 juin 1723 et installée le 28 juin par l ’évêque van Susteren (13). Josepha van Vyve attacha 
également une grande attention à l ’office du chœur. Le 17 juillet 1724, elle commanda des 
nouvelles orgues chez l ’organier Jacques Berger (14). En 1725, elle acheta encore huit stalles (15). 
Dans la même année, elle supprima les rentes de récréation individuelles des religieuses (16).

Son priorat prit fin (17) en juillet 1726. Elle mourut (18) le 28 août 1741.

(1) Voir dans ce volume, 11x5.
(2) C. DE Vos, Chronyche van anse eerste instcllinghc..., f° io6r°, aux A.A.S.T.M. —  Depuis 1699, il n'y avait plus 

eu de novice.
(3) C. DE Vos, Chronyche van once eerste instettinghe..., C° io8r°, aux A.A.S.T.M.
(4) A.Êv. Bruges, ActaEpisc. Brug., XLIX, f° 30. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, lettres d'indulgence, 20 avril 1719 

et 29 septembre 1719. —  C. de V os, Chronycke van anse eerste instcllinghc..., f° io8r°, aux A.A.S.T.M.
(5) C. DE Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghc..., f“  io6r° et 125V0, aux A.A.S.T.M.
(6) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste 

instcllinghc..., fos io6v® et 125V0, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 
191.

(7) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., [0 105V0, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschie
denis van een vrouwenklooster..., 191.

(B) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug.. XLIV, f° 76. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghc..., f09 io6r° 
et i26v°, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 191.

(9) C. de V os, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f03 io6r° et i2ûvo, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. Jaergetyde 
Boeck van het clooster van Sarepten. ■— M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 191.

(10) A.A.S.T ,M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  C. de V os, Chronycke van onse eerste 
instellinghe..., fi 1261°, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 191.

(xi) A.É. Bruges, Oud kerkelijk archiej, n° 161 /3715, n° 16.
(12) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten.
(13) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, acte d’installation. —  A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., L, f° 5or°. —  C. de Vos, 

Chronycke van onse eerste instellinghe..., 1° io8v°, aux A.A.S.T.M.
(14) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., fi io8v°, aux A.A.S.T.M.
{15) C. de Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., f° io8v°, aux A.A.S.T.M.
(16) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., 1° io8r°, aux A.A.S.T.M.
(17) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f» i26v°, aux A.A.S.T.M. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta,

Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster...; 
191.

(15) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschie
denis van een vrouwenklooster..., 191.
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T H É R È S E  D E  B A R R A G A N , née(i) en 1696 ou en 1697, avait fait profession (2) à  
Sarepta le 16 avril 1721. Elle fut élue prieure de Sarepta et installée (3) par l'évêque van 
Susteren le 26 juillet 1726. Le 9 septembre 1729, elle fut réélue et installée par l'évêque pour une 
période de trois ans (4). Son second terme (5) se termina fin septembre 1732.

JE A N N E  D E  JO N G H E , née le 24 avril 1696, avait fait profession (6) le 10 juillet 1720. Elle 
fut élue prieure de Sarepta le 4 octobre 1732 et installée pour trois ans par l'évêque van 
Susteren (7) le 27 octobre 1732. Le seul fait mémorable de sa direction est la visite (8) de 
l'évêque le 6 février 1733, qui renouvela (9) les statuts le 3 août 1733. En novembre 1735 se 
termine le premier terme de Jeanne de Jonghe (zo).

IS A B E L L E  F L O R E Y N S , n ée(n ) le 9 novembre 1689, fait profession (12) à Sarepta le 
19 octobre 1722. Elle est élue prieure (13) pour trois ans le 16 novembre 1735. Le 9 décembre 
1738, elle est continuée pour trois autres années par l'évêque van Susteren (14).

En 1737, elle conçut le plan de démolir les bâtiments délabrés et de bâtir un nouvéau 
couvent (15). Le 10 août, elle demanda l'autorisation de commencer les travaux, qui fut donnée le 
12 août (16). Isabelle Floreyns faisait importer les matériaux nécessaires des Provinces- 
Unies (17). Les fondations furent posées (18) le 9 mai 1739. Après la démission d'Isabelle, en 
janvier 1742, le nouveau couvent, avec vingt cellules, une salle capitulaire et un réfectoire, 
était terminé. Le tout avait coûté 1600 livres de gros (19).

(1) ̂ A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. Jaergetyde Doech van hel clooster van Sarepten.
(2) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte de profession.
(3) A.Êv. Bruges, ActaEpisc. Brug., LI, f®* 49y«-5or°. — A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte d’installation. —  C. de Vos, 

Chronyche van onse eerste instellinghe..., f03 iogr®et i26r°, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Gesehiedenis van 
een vrouwenklooster..., 192.

(4) A.Év.Bruges, Acta Epise. Brug., LU, f°64v°. —  C. DE Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f0* iogr° et 
i26r°, aux A.A.S.T.M. — M.-T. Sterkkn, Sarepta, Gesehiedenis van een vrouwenklooster..., 192.

(5) Elle était encore prieure de Sarepta de 1742 à 1747, voir plus loin dans ce volume, 1118.
(G) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte de profession.
(7) A.Év. Bruges, Acta Epise. Brug.. LIII, (<>641?. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f09 lûpv» et 

1261e. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte d’înstaUation.
(8) A.Év. Bruges, Acta Epise. Brug., LUI, f»io6v° —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., fo 109V6, 

aux A.A.S.T.M.
(9) A.Êv.Bruges, Acta Epise. Brug., LUI, f**9 143^-148^. —  C. de Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., 

fo 109VO, aux A.A.S.T.M. —  L'évêque abrogea toutes les modifications et compléments préalables.
(10) Elle était encore prieure de Sarepta de 1748 à 1755, voir plus loin dans ce volume, 1119.
(n) Ainsi dans son acte de profession, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. —  Le Jaergetyde Boech van het clooster van 

Sarepten, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. mentionne pourtant qu’Isabelle Floreyns, à sa mort, le 13 août 1749, avait 
soixante-trois ans.

(12) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte de profession.
(13) A.Év,Bruges, ActaEpisc. Brug., LUI, f»362r°. —  C. de Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., f09 1101* 

et I2&v°, aux A.A.S.T.M. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boech van het clooster van Sarepten.
(14) A.Êv, Bruges, ActaEpisc. Brug., L1V, fo 302 V®. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f03 1 ior° 

et I2ÔV®, aux A.A.S.T.M. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boech van het clooster van Sarepten.
(15) A.Êv. Bruges, Acta Epise. Brug.. LIV, fo 269.
{16) A.Êv. Bruges, Acta Epise. Brug., LIV, f05 26910-270x0. —  A.Ê. Bruges, Cumulus eccfesiasticus, n»587,— C. de Vos, 

Chronycke van onse eerste instellinghe..., f® r r 1, aux A.A.S.T.M.
(17) C. de Vos, Chronyche van onse eerste instellinghe..., f° i i i ro, aux A.A.S.T.M.
{18) A.Év. Bruges, Acta Epise. Brug., LV, fo* 29v°-3or°. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe.... f° 111. 

—  Un certain Laurent van den Bogaexde, qui mourut le 26 octobre 1752, avait la direction des travaux, voir C. de Vos 
Chronyche van onse eerste instellinghe..., f°n6ro, aux A.A.S.T.M. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van 
het clooster van Sarepten.

(19) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°* uivo-i^r®, aux A.A.S.T.M. —  Auparavant, le réfectoire 
servait de salle capitulaire et d’atelier. . . . .  *
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Isabelle Floreyns ne fut pas réélue le 12 janvier 1742, bien qu’elle fut encore éligible (1). 
Constance de Vos reconnaît spécialement dans sa chronique les efforts d’Isabelle Floreyns lors de 
la construction du nouveau monastère (2). Elle mourut (3) le 15 août 1749.

T H É R È S E  D E  B A R R A G A N  est réélue prieure de Sarepta le 12 janvier 1742 pour trois 
ans (4). Elle est continuée pour trois autres années après l’élection (5) du 19 janvier 1745. 
Thérèse de Barragan porta durant son second terme une grande attention à l'office et la 
dévotion au couvent (6). Elle mourut le 6 juillet 1747 à minuit (7). L a feuille imprimée qui 
annonce son décès, précise qu’elle avait été douze ans prieure, dix-huit ans maîtresse des 
novices, neuf ans dispensière et vingt-cinq ans chantre (8). L ’ancienne prieure Jeanne de Jonghe, 
à ce moment sous-prieure, est nommée supérieure ad intérim, jusqu’à l’élection prochaine {9}.

C É C IL E  (Élisabeth Claire) B E Y T S  naquit à Bruges le 28 décembre 1701 de Paul et Barbe 
Nollet. Elle fut baptisée le 29 décembre dans l'église du Saint-Sauveur (10). Ses parents étaient 
des bienfaiteurs du couvent (iz). Elle fit profession (12) le 28 mai 1725. Elle est élue prieure de 
Sarepta le 17 août 1747 à onze heures du matin (13).

La nouvelle prieure n’avait pas une tâche facile: sous son priorat l ’évêque dut intervenir 
plusieurs fois contre deux converses qui faisaient tort au couvent (14). Plusieurs documents 
montrent un assez profond malaise dans la Communauté de Sarepta, qui comptait, à ce moment, 
douze religieuses de chœur et quatre converses (15). Bientôt, en novembre 1748, Cécile Beyts 
devenait gravement malade. Constance de Vos précise qu'il s’agissait de frénésie (16). Par lettre 
du 5 novembre 1748, que le chanoine chantre Ryelandt (17) est chargé de lire à la Communauté,

(1) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : annonce de la nouvelle élection.
(2) C. de Vos, Chronyckc van onse eerste instcllinghe..., f° nor®, aux A.A.S.T.M.
(3) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghe..., f° nor®, aux A.A.S.T.M. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, 

Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarcpten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis- van een vrouwenklooster..., 192.
(4) A.Év.Bruges, Acta Episc. Brug., LV, f08 2431)0-244  ̂et 245VO-24610. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste 

instcllinghe..., f®* 114F® et I20v°, aux A.A.S.T.M.
(5) A.Év.Bruges, Acta Episc. Brug., LVIII, f° 4V®. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghe..., f» 1141®, 

aux A.A.S.T.M.
(6) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghe..., f» 1141*, aux A.A.S.T.M. —  Elle obtint deux lettres d'indul

gence de l’évêque J. B. L. de Castillion pour stimuler la dévotion à la Sainte Trinité et à saint Joseph {A.A.S.T.M., 
Fonds Sarepta, lettres d’indulgence, 31 octobre 1743 et S août 1744. —  A.Êv. Bruges, Acta Episc. Brug., LVII, f®* 33V®- 
3410 et 87VO-881®).

(7) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LIX, f® 4320. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghe..., f®8 11410 
et 126V®, aux A.A.S.T.M. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarcpten. — M.-T. STERKEN, 
Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 192.

(S) B.R., Fonds Goethals, ms. 1637, f° 617.
(9) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LIX, f°43r°.

(10) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : extrait de l’acte de baptême.
(11) Paul Beyts mourut le 25 janvier 1742 ; sa femme Barbe Nollet mourut en 1746, voir C. de Vos, Chronycke van 

onse eerste instcllinghe..., 1° ngr°, aux A.A.S.T.M.
(12} A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : acte de profession.
(13) A.Év. Bruges, Acta Episc., LIX, f09 52V® et 53V0. — C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghe.. f°* xijr® 

et X2&v® aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster192.
{14) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LIX, f05 70V®, 72-731®, i66r°. 168-169, i82r®-i86r® et LX, f® 200V*-20ir®. —  

A.É. Bruges, Nicuw hcrhelijh archief, s® 499. —  Il s’agissait des converses Marie Monnyer et Pétronille van Vyve.
(15) Voir le dossier aux A.É. Bruges, Nicuw hcrhelijk archief, n® 499.
(16) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instcllinghe..., fos 1131® et Z26v®, aux A.A.S.T.M.
(17) Joseph Ryelandt était confesseur de Sarepta depuis le 23 juin 1737 ; il mourut le 2 août 1738, voir C. de Vos, 

Chronycke van onse eerste instcllinghe..., f®i22v®, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. Jaergetyde Boeck van het clooster van 
Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 198.
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la sous-prieure Jeanne de Jonghe est chargée provisionnellement de la direction du couvent (1). 
Le 5 décembre, l’évêque de Castillion vient faire la visite canonique à Sarepta ; il va trouver la 
prieure alitée, à un de ses moments de lucidité, et lui demande si elle persiste dans son désir 
d'être démise de son priorat ; sur sa réponse affirmative, il renouvelle ses dispositions et défend 
qu'on aille trouver l'ancienne prieure dans sa chambre de malade (2).

Cécile Beyts mourut le 14 mars 1763. Elle avait été prieure pendant seize mois (3).

JE A N N E  D E  JO N G H E , est nommée prieure de Sarepta le 16 décembre 1748, bien que la 
sœur Augustine de Barragan ait eu autant de voix qu'elle ; cette dernière, il est vrai, était de 
cinq ans plus jeune (4). Le z i  janvier 1749, l'évêque de Castillion promulgua de nouveaux 
statuts pour le couvent (5). Cette mesure et la correspondance de certaines religieuses avec le 
confesseur Ryelandt (6) montrent que la crise au couvent n'était pas entièrement apaisée. 
Jeanne de Jonghe fut réélue le 11 janvier 1732 pour une période de trois ans (7). Elle dirigea (8) 
le couvent jusque fin janvier 1735. Jeanne de Jonghe mourut (9) le 17 août 1772.

A U G U S T IN E  D E B A R R A G A N  naquit (io) en 1700 ou en 1701 à Bruxelles (11). Elle fit 
profession à l ’âge de vingt ans (z2). Elle était sous-prieure pendant le dernier priorat de Jeanne de 
Jonghe (13). Elle est élue (14) prieure de Sarepta le 30 janvier 1733 et réélue (13) le 3 février 1738, le 
10 février 1761 (x6), et le 17 février 1764 (17), ce qui signifie qu'elle a dirigé le couvent sans 
interruption (18) jusqu’en février 1767. Constance de Vos signale que, sous sa direction, on 
effectua quelques réparations aux bâtiments du couvent et que les archives furent classées (19) en

(1) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : lettre du 5 novembre 1748. —  A.Év. Bruges, ActaEpisc. Brttg., LIX. f®8 156V0-!57^.
(2) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LIX, fM 165V 0- 166r°.
(3) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boech van hct ctooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronycke van orne 

eerste instellinghe..., f° i2Ôv°, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Ste r ke n , Sarepta, Gcschicdtnis van ecn vrouwenklooster.. 192.
(4) A.Êv. Bruges, Acta Episc. Brug., LIX, fM i67v°-i68r°. —  A.É. Bruges, Nieuw kerkelijk archief, n° 499. —  C. d e  Vos 

Chronycke van onse eerste instellinghe..., f°* ii5r° et 126V0, aux A.A.S.T.M. — M.-T. Sterken. Sarepta. Geschicdcnis van 
een vrouwenklooster..., 192. —  Augustine de Barragan succéderait à Jeanne de Jonghe.

(5) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brttg., LIX, f03 i76v°-i82r®. —  A.É. Bruges, Nieuw kerkelijk archief. n° 49g.
(6) A.É. Bruges, Nieuw kerkelijk archief, n® 499.
(7) A.A.S.T .M„ Fonds Sarepta : autorisation de l’évêque h l’archiprêtre van Male et au pénitencier van Tieneveldt, 

10 janvier 1752. —  A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LX, f09 2v°*3r°. — C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe.... 
fos 1151-° et 126V0, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 192.

(8) M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 192.
(9) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  C. de Vos, Chronycke van onse 

eerste in stellin ghe.fos 1151-0 et 126V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 
192.

{10) A.É. Bruges, Nieuw kerkelijk archief, n® 499. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van 
Sarepten. —  Elle était fort probablement une parente de Thérèse de Barragan.

(11) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brttg., LVXI, f® 93^.
(12) A.É. Bruges, Nieuw kerkelijk archief, n® 499. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster 

van Sarepten. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 192.
(13) C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f*» 115V® et 126V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, 

Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 192.
(14) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXIII, fos 2iv°-22r°. —  C. DE Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., 

f«® 115V® et I26v°, aux A.A.S.T.M. — M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 192.
(15) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXIV, f®'ii3v®-ii4r®. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..,, 

fu h 5V0et 126V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 192.
(16) A.Év.Bruges, Acta Episc. Brug., LXV, f® 12 jv®. —  C. DE Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe.... f°* 115v° 

et 126V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., îgz.
(17) A.Év. Bruges. Acta Episc. Brug., LXVI, f°93r®. —  C. DE Vos, Chronycke van onse eerste instellinghe..., f®9 115V® 

et 126V®, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Gesckiedenis van een vrouwenklooster..., 192.
(18) A. A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van ket clooster van Sarepten.
(19) C. de Vos, Chronycke von onse eerste instellinghe..., f® 115, aux A.A.S.T.M.
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1760. Augustine de Barragan mourut (1) le 7 novembre 1783, après avoir été encore sous-prieure 
pendant quelques années (2).

A N N E  (Pétronille Marie) V Y N C K E  était née à Eeklo en 1726 ou en 1727. Le 17 septembre 
1751, l ’évêque de Bruges donne commission à l'archiprêtre van Male pour lui donner l ’habit (3). 
Elle fut élue prieure de Sarepta pour la première fois (4) le 20 février 1767. Elle est réélue (5) 
pour trois ans le 21 avril 1770. Son premier mandat dura donc six ans.

E L IS A B E T H  P O P P E  était également originaire d’Eeklo. Le 21 août 1750, l ’évêque de 
Bruges donne commission à  lJarchiprêtre van Male pour lui imposer l ’habit (6). Le 30 août 1751, 
l ’archiprêtre se voit à nouveau commissionné, cette fois pour recevoir les vœux solennels de la 
novice (7). Elle est élue prieure (8) le 11 mars 1773.

Le 30 août 1773, l ’évêque Caïmo venait visiter le couvent (g). Les statuts très précis qui furent 
donnés après cette visite font supposer que la vie religieuse à Sarepta était devenue bien 
calme (10).

Élisabeth Poppe est continuée (ix) ad trimnium  le 22 avril 1776. Elle demande alors aux 
vicaires-généraux, sede vacante, permission de pouvoir reconstruire quelques parties du 
monastère. Les vicaires entendirent les experts et donnèrent leur consentement (12) le 8 juin 
1776.

Élisabeth Poppe dirigea la Communauté (13) jusqu’en mai 1779, et mourut en 1812, longtemps 
après la suppression du monastère. Elle fut enterrée à Eeklo (14).

A N N E  V Y N C K E  fut réélue prieure (15) le 29 mai 1779. Le 17 février 1782, elle demanda à 
l ’évêque l ’autorisation d ’ouvrir, dans la clôture, une école pour des filles pauvres. L ’autorisation 
fut accordée (16). Malgré cela, un fonctionnaire du gouvernement vint rédiger (17) l'état des biens 
du couvent le 25 avril 1782, Vu les circonstances, le priorat d’Anne Vyncke est continué sans

(1) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetydc Boecft van het clooster van Sarcpten. —  C. de Vos, Chronycke van anse 
eerste insteliinghe..., f°i26v°, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Stbrken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 192.

(2) Le 15 novembre 1780 elle, en tant que sous-prieure, la prieure Anne Vyncke, et quelques autres religieuses 
signèrent le reçu d'un don testamentaire (A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Dossier Pulinckx).

(3) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LX, f° 2ogv°.
(4) A.Év.Bruges, ActaEpisc. Brug., LXV1I, f° 72. —  C. de Vos, Chronycke van anse eerste insteliinghe..., f° 126 V0, 

aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwcnkloostcr..., 193.
(3) A.Év. Bruges, Acta Episc, Brug., LXVIII, f° nr®.
(6) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LX, f° 90v°.
(7) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LX, f° 206.
(8) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXVIII, 1° 1 igr°. —  C. de Vos, Chronycke van onsc eerste insteliinghe.,, f© 1271 ,̂ 

aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 193.
(9) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXVIII, f° 13710. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta : statuts de 1773.

{10) M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 134.
(11) A.Év. Bruges, Acta Episc, Brug., LXIX, 58 et 67-68. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste insteliinghe..., 

fo 12710, aux A.A.S.T.M. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 193.
(12) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXIX, 115-116.
(13) -M.-T. Sterkbn, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 193.
(14) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetydc Bosch van hei c/ooster van Sarcpten, 303. —  M.-T. Sterkbn, Sarepta, 

Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 193.
(13) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXXI. 896, et 903-904. —  C. de Vos, Chronycke van onse eerste insteliinghe..., 

foi i26v°-i27r°, aux A.A.S.T.M.
(16) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXXIV, f° 30. —  Le couvent de Béthanie et l’abbaye de Saint-Trond deman

dèrent la même permission. Les trois couvents voulurent se rendre utiles, « selon les vœux de l'empereur s.
(17) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 597. —  Archives db l'État A Gand, Bisdom Gent, n° B4474.
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élection (i) le 29 mai 1782. Après le décret du 17 mars 1783 sur la suppression des Communautés 
contemplatives, la fermeture de Sarepta était également inévitable (2). Le 20 avril 1783, les 
religieuses se virent interdire d'accepter des novices (3). Le 26 mai 1784, le couvent de Sarepta 
fut supprimé {4).

Les religieuses de Sarepta sont aidées par Willibrord Joris, archiprêtre de l'évêché, et dernier 
confesseur de Sarepta (5), et Jean Pierre Poot, d’abord chapelain de l ’église Saint-Gilles et puis 
chanoine du Saint-Sauveur (6). Joris donna une demeure provisoire aux treize religieuses de 
chœur et aux trois converses, qui reçurent toutes une pension (7). Anne Vyncke et dix autres 
religieuses furent recueillies à l'abbaye de Saint-Trond à Bruges, qui n'était pas supprimée (8). 
Pourtant, elles essayèrent de rétablir leur Communauté. En 1794, les activités de la Jointe pour 
le rétablissement des Ordres religieux leur ht espérer le retour à leur couvent (9), mais en vain.

Anne Vyncke mourut à l ’abbaye de Saint-Trond à Bruges le 26 mars 1795, où elle fut 
enterrée (10).

Après la suppression du couvent, on installa dans les bâtiments une boulangerie militaire et 
un entrepôt militaire pour vivres (n ). Au X IX e siècle la ville de Bruges acquit le complexe. De 
1851 jusqu’en 1886, le conservatoire communal y  fut installé. Plus tard, il y  eut une école de 
fUles et une école de garçons. Actuellement, une école primaire communale (12) occupe l ’empla
cement du couvent.

(1) A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXX1V, f° 68r«.
(2) A.Êv. Bruges, Acta Episc. Brug., LXXIV, f0* 197-198. —  A.É. Bruges, Cumulus ecclcsiasticus, 110597.—  M.-T. 

Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster.,., 31,
{3) A.É. Bruges, Cumulus ecelesiasticus, n? 597. 1
(4) A.É. Bruges, Collection du Franc, Triage préliminaire, n“ 560. —  A.Év. Bruges, Acta Episc. Brug., LXXV, 

fo» 87-88 et 101. —  Archives de l 'État A Gand, Bisdom Gent, 1*084485. —  M. F. Allabrt, Ghedinchboek, Brugse 
kroniek over 1713-1787, éd. A. Schouteet, 54, Bruges, 1953. —  Voir aussi le compte-rendu d'A. van Zuylbn van 
Nyevelt, dans A.S.Ê.B., LVI, 320, Bruges, 1906.

(5) L'archiprêtre Willibrord Joris mourut le 21 août t8oi, il est mentionné dans le Jaergetyde Boeck van het clooster 
van Sarepten, aux A.A.S.T.M., Fonds Sarepta.

(6) Déjà en 1780, comme chapelain de l'église Saint-Gilles à Bruges, il intervenait en faveur du couvent (A.A.S.T.M., 
Fonds Sarepta, Dossier Testament Putinchx).

(7) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Dossier 
Suppression. —  Archives de l 'État A Gand, Bisdom Gent, n° B4485.

(8) Voir dans ce volume, 000. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Dossier Suppression.
(9) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta. Dossier Suppression, —  Archives de l’État A Gand, Bisdom Gent, n® B4473 ; —  

Voir aussi le compte-rendu d'A. van Zuylen van Nyevelt, dans A.S.Ê.B.. LVI, 315-320, Bruges, igoS.
(10) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Jaergetyde Boeck van het clooster van Sarepten ; —  C  de Vos, Chronyche van onse 

eerste instellinghe..., f° 127™, aux A.A.S.T.M., Fonds Abbaye Saint-Trond, Obituaire. —  A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, 
Dossier Suppression : lettre d’Anne Hennessy, abbesse de l'abbaye de Saint-Trond, au chanoine Poot, 22 ventôse de 
l'an IV. —  M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een vrouwenklooster.. 193.

(11) A.A.S.T.M., Fonds Sarepta, Dossier Suppression. —  Archives de l ’État A Gand, Bisdom Gent, n° B4473. —  
E. Rewbry, De behende posters van Sint-Gillis te Brugge (1311-1896), 221, Bruges, 1891-1896. — M.-T. Sterken, Sarepta, 
Geschiedenis van een vrouwenklooster..., 34.

{12) A. Duclos, Bruges, Histoire et souvenirs, 541-543. Bruges, 1910. — M.-T. Sterken, Sarepta, Geschiedenis van een 
vrouwenklooster..., 34. —  Une impasse, nommée Sarepta, à T arrière-côté de l'école communale, est un souvenir de l’an
cien monastère. —  Description de l'état actuel : L. Devlibghbr, De huisen te Brugge, [Kunstpatrimonium van West- 
Vlaanderen, 2-3), 2e éd, revue, 198-199, Tielt, 1975.



PRIEURÉ DE BÉTHANIE

À BRUGES
Domus seu monasterium Bethania vulgariter nuncupatum, in quo certa congregatîo sororum religio- 

sarum est instituta, ... sub vocabula Beatae Mariae Magdalenae (1452), tzusterhuus van Bethanyen 
(1461), domus seu monasterium sororum de Bethania (1462), de clooster ende Godshuuse geheeten 
Bethanie staende binnen der stede van Brugghe thenden der Caermerstrate (1496), Conversae sive paeni- 
tentes Beatae Mariae Magdalenae (1607), het clooster van Bethanien {1626), het Clooster van Bethanien 
in Brugghe (1631), monasterium de Bethania in civitate Brugensi {1651), het clooster vande Bethanie 
binnen Brugghe (1660), de Maeghdendale geseyt Bethanie (1693) (1), tclooster Maghdendal ghezeyt 
Bethania (1713), het clooster van Maeghdendale gheseyt Bethania (1738), de suster van penetencie die 
men heet te Bethania binnen Brugge (1744), le couvent de Béthanie (1745), de clooster van Maeghdendaele 
gheseyt Betaenien (1754), het clooster van Betaenien (1779), het clooster geseyt de Bethania in Brugge 
(1780), het clooster St. Martha gezeyt Betanien (début X IX e s.).

SOU RCES : La source principale pour l’histoire de Béthanie (2) est un manuscrit sur papier conservé 
aux Archives de la Ville de Bruges dans le fonds Clergé régulier, non coté (3), dont voici le titre : Dit ist 
Registerboeck van de susteren die van tbeginsel hier professie hebben gedaen, ten tweedcn aile de jaergetijden 
die wij gehauden zijn te doen, ten derden aile de weldocnders die dit clooster eenege charitate of iveldaeden 
gedaen hebben of doen sullen, 1744. Une addition à la préface, f° xvo, précise que ce registre est, tout d’abord, 
la reproduction remaniée et quelque peu modernisée d’un «vieux registre # écrit en 1484 par sœur Adrienne 
van der [H]amme, continué après elle et renouvelé en 1744 par ordre de la prieure, mater Dominica Crispyn. 
L'auteur du registre a poursuivi son travail jusqu’au 17 avril 1747. Il faut sans doute l’identifier avec la 
sœur Robertine de Cridts, de Bruges (4). Le Registerboeck est resté en usage jusqu’en 1780. On y trouve 
donc: i°  un registre matricule énumérant 238 religieuses, f08 2 à 14™; 2° la liste des prieures avec la 
durée de leur(s) terme(s) de gouvernement, f° 13 ; 30 la liste des confesseurs de la maison, f° 36 (3) ; 
4° la liste des fondations d’anniversaires, f08 70 à 108 ; 30 la liste des bienfaiteurs d'après l’ancien obi- 
tuaire (den calender hier uytgelaten...,) f08 200 à 213. Comme la foliotation présente des lacunes, on peut 
croire que le relieur du X IX e siècle a écarté les folios laissés en blanc.

La dernière partie du Registerboeck reprend en partie le Reglement ende redttetie van de Fttndalien 
bevonden binnen het clooster van de Bethanie binnen Brugghe, petit in-folio de 66 feuillets : Archives de 
l’État à Bruges, Découvertes, n° 252 ; il s'agit d'une réduction des anniversaires accordée le 4 juin 1660

(1) Le 15 juin 1693, L'dvêquc de Bruges, annuens desiderio et firecibus monialium monasterii de Bethania, permisit 
et mandavii ut deineefis itlud monasterium nominaretur de Maeghdendale geseyt Bethania idque propter rationes cum 
moventes. Archives de l'Évêché K Bruges, Acta episc. Mrugensium, XLII, p. 338.

(2) Prov. de Flandre occidentale, cant. de-Bruges. —  Diocèse de Tournai jusqu’en 1539, ensuite diocèse de Bruges.
(3) Il y est entré par voie d’achat, car U porte sur la page de titre le numéro 57 imprimé sur une étiquette (X1X° 

siècle), le numéro que lui donne le catalogue de la vente de Moor à Bruges le 24 juillet 1872 (note de feu l'abbé M. En- 
glish). —  Le registre n'est pas coté, mais il porte sur le dos le numéro 3077. Nous citerons en abrégé : Registerboeck.

(4) C’est la religieuse qui tient les comptes du monastère & partir de 1734, voir A.Ê.Bruges, Archives ecclésiastiques, 
n° 248. —  Professe du 9 octobre 1725, elle mourut le 26 décembre 1747 : A.V.Bruges, Registerboeck, f° 12.

(3) Liste établie d’après les comptes de la maison.
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par l'évêque de Bruges, Charles van den Bosch, et scellée à ses armes ; le même registre comprend une 
seconde réduction, celle-ci accordée le 21 février 1780 par l'évêque F.-G. Brenart (1), également scellée 
par l'évêque. Aux Archives de l'État à Bruges, Découvertes, n° 37, on trouvera un petit in-quarto sur 
papier de 44 feuillets, datant du XVIIe siècle : Fundaiicbocck va» tklooster van Bethanien, également 
postérieur à la réduction de 1660, avec, comme sous-titre : Fondatien ende jaergketijdcn op de roerende 
feestdaghen van het jaer; il s'agit donc d'un obituaire au sens strict du mot.

Aux Archives de l’Évêché de Bruges reposait un petit manuscrit contenant les Statuts des religieuses 
de Béthanie, approuvés par un évêque de Bruges. Ce manuscrit, qui d’après une note au f° X XXVIII, 
avait été écrit par un chartreux de Bruges (2), n’a pas été retrouvé. Sans doute se trouvait-il dans la farde 
C. 145, aujourd’hui vide de son contenu.

Ce qui reste du chartrier de la maison aux Archives de l’État à Bruges est assez dispersé ; ce sont d’abord 
les numéros bleus 7514, du 8 février 1460 n.st., 7513, du 29 février 1460 n.st. ; 75x5, du 4 février 146X 
n,st. ; 7517, du 3 décembre 1461 ; 7520, du 14 novembre 1462 et du 3 janvier 1464 n.st, ; 6112, du 28 sep
tembre 1463; 5018, du 12 novembre 1468; 7528, du 14 mars 2470 n.st.; 5043, du Ier décembre 1474; 
7538, du 20 novembre X477 ; 4054, du 28 mai 1481 ; 3795, du 2 janvier 1482 n.st. ; 5x03, du 12 octobre 
1487 ; 5x38, du Ier août 1495 ; 3x49, du 5 novembre X499 ; 54x0, de la fin du XVe siècle ; 7548, du 15 jan
vier 150X n.st. ; 7308, du 22 mai 1501 ; 3182, du 18 mars X507 n.st. ; 3163, du 30 septembre 1513 ; 5243, 
du 30 septembre 1513; 5255, du 20 mai 1514; 5774, du 2 avril 1516; 5302, du 14 avril 1523; 4171, du 
2i avril 1523 ; 4194, du 6 octobre 1324 ; 33x7, du 19 mars 1530 n.st. ; 5361, du 14 novembre 1333 ; 5382, 
du ix novembre 1538 ; 5427, du 13 mai 1439 ; 4081, du 28 novembre 1335 ; 3478, du 13 octobre 1359 ; 
5860, du 13 juin 1362; 3334, de 1388; 4095, du XVIe siècle, et 8025, du 26 juillet 1687. Quelques-uns 
de ces numéros sont analysés par O. Delepierre, Précis analytique des documents que renferme le dépôt 
des archives de la Flandre occidentale à Bruges, I, 95, 98-99,110,123, Bruges, 1840. Deux de ces chartes 
ont été imprimées par Miraeus-Foppens, Opéra diplomatica, IV, 440-441, Bruxelles, 1748: la char
te (3) de Guillaume Vasoris du 14 novembre 1462 et celle de Guillaume Filastre, du 4 janvier 1463. Des 
copies contemporaines, non authentifiées, de trois chartes du XVe siècle se sont égarées dans le dossier 
Cumulus ecdesiasticus, n° 2920 des Archives de l’État à Bruges. On trouvera enfin, dans le fonds Mélanges 
généraux, du même dépôt, carton X X IV  jz, huit chartes de 1460 à 1710 concernant des fondations de 
messes et d’anniversaires, mais surtout une charte du 22 avril 1460.

Les comptes de Béthanie se suivent presque sans interruption de 1346 à 1780 ; on les trouvera dans 
le fonds Archives ecclésiastiques (1Oud kerkarchief ), n“ 239 à 230. Des quittances fort nombreuses sont 
dispersées dans le fonds Archives ecclésiastiques, n® 251 à 256, et dans le fonds Cumulus ecclesiasticus, 
n® 2917, 2918 et 2920. On en trouve encore dans le fonds D'Hoop, n® 335, 363 et 369.

Récapitulons cet inventaire d’un fonds d’archives démembré et dispersé. Aux Archives de l’État à 
Bruges on consultera donc: dans le fonds Archives ecclésiastiques, les n® 138,139, 239 à 239 (4) ; dans la 
série Cumulus ecclesiasticus, les n® 29x7-2918 et 2920, ce dernier particulièrement important ; dans la 
série Découvertes, les n® 37,252,253 et 321 ; dans le fonds Couvents supprimés {3), les n® 170 à 180 ; dans 
le fonds D'Hoop, les n® 124,196, 233, 335, 363, 369, 627 et 803 ; dans le fonds Triage des liasses (6), 
le n® 360.

Aux Archives de l'État à Gand, on verra encore les papiers de la Jointe pour la restauration des cou
vents (Herstel Kloosters) : B. 4203 et B. carte 72.

(1) Voir plus loin, p. 1141.
{2) Note de feu M. English (| 1962), ancien archiviste de l'Évéché de Bruges.
(3) O. Delepierre, Notice historique sur quelques couvents de Bruges, dans A.S.Ê.B., II, 196-197, Bruges, 1840, 

reproduit la première.
(4) On consultera l'inventaire manuscrit Y4. On mettra à part le n° 15g, un volume relié provenant de l’ancien 

Évêché de Bruges. On y a rassemblé, au XVIIIe siècle, diverses pièces concernant la discipline dans les monastères de 
Béthanie et de Sarepta.

(5) Ancien fonds Bruxelles 18B6t
(6) Fonds b provisoire ■  appelé aussi Triage de Marnes, ou Brugse Vrije.
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On complétera ceci par les dossiers conservés aux Archives générales du Royaume à Bruxelles: 
Conseil du Gouvernement général, n° 1453 (vente du monastère) ; dans le fonds Caisse de Religion, les n° 185 
(un état de biens de 1782) et 348 (suppression du monastère) ; dans le fonds Conseil des finances, n° 8279 
(des secours aux dernières religieuses).

On ne peut pas non plus se dispenser de parcourir, aux Archives de l'Évêché de Bruges, la riche série 
des Acta episcoporum Brugensinm, où l'histoire de Béthanie se reflète, pour ainsi dire, année après année, 
ù partir du XVIIe siècle.

TRAVAU X : Le prieuré de Béthanie à Bruges n’a encore fait l ’objet d’aucun travail. La plus ancienne 
notice est celle que donne A. Sanderus, Flandria illustrata, 1, 261, Cologne, 1641. Baudouin Siboens (1), 
chanoine de Saint-Donatien et confesseur de Sarepta, l’a développée pour l’éditeur Foppens de Bruxelles ; 
voir Mlraeus-Foppens, Opéra diplotnatica, IV, 441-442, Bruxelles, X748. O. Delepierre, Notice historique 
sur quelques couvents, hospices et institutions pieuses de la ville de Bruges [Couvent de Sainte-Marie-Madeleine 
dit de Béthanie), dans Annales de la Société d ‘Émulation à Bruges, II, 196-198, Bruges, 1840, ne fait que 
résumer les indications de ce dernier. J. Gailliard, Éphémerides brugeoises on relation chronologique 
des événements qui se sont passés dans la ville de Bruges depuis les temps les plus reculés jusqu'à nos jours, 
378, Bruges, 1847, consacre quatorze lignes au couvent nommé Maegdendale et plus tard connu sous le 
nom de Betagne ; VHistoire du diocèse de Bruges, X32, Bruges, [184g], ne lui en donne que treize, et A. Du- 
clos, Bruges, histoire et souvenirs, 535, Bruges, igxo, quatre à peine 1 On peut glaner quelques renseigne
ments dans D. Lescouhier, Geschiedenis van het kerkelijk et godsdienstig leven in West-Vlaanderen, 
162,284,362, Bruges, xg26-ig27. Mais on s’étonne de ne pas voir cette maison mentionnée dans un ouvrage 
tel que St. Axters, Geschiedenis van de vroomheid in de Nederlandeti, 4 vol., Anvers, 1950-1960 (2).

De la bibliothèque de Béthanie, il reste une précieuse épave: le ms. 8211 de la Bibliothèque de l ’Arse
nal à Paris ; il s'agit d’une traduction flamande des Sermoties quinquaginta super oratiomm dominicam 
du chartreux Herman Stenkin, écrite en 1480 par le prêtre Thibaut Dant (3) pour les sœurs Willelmine 
Bochout et Christine van Gheerbrugghe (4). Ce manuscrit a été relié au XVe siècle par Jean Guillebert, 
dit Jean Meese, habitant Freerestraat à Bruges (5).

Lors de la suppression du monastère, en 1783, le libraire-expert Joseph Ermens, de Bruxelles, 
travaillant pour les administrateurs des couvents supprimés, relevait 264 numéros dans la bibliothèque 
des religieuses (6). Ces livres furent mis en vente (7), à l ’hôtel de ville de Bruges, le 14 mars 1784.

L ’iconographie de Béthanie n’est représentée que par deux numéros, deux dessins au lavis, l’un 
de 1745, l'autre du début du X IX e siècle, signalés dans G. Michlels, Iconografie der stad Brugge, III, 
n° 1100 et xiox, Bruges, xg68.

(1) Sur le chanoine Baudouin Siboens (ou Siboons), mort en 1732, on venu [J. F. Foppens], Compendium chrono- 
logicum episcorum Brugensium, 127-128, 17g, Bruges, 1731,

(2) Elle ne figure pas davantage dans les registres de la revue de spiritualité néerlandaise Ons geestertijh erf (depuis 
1927). J. Toussaert, Le sentiment religieux en Flandre à la fin du Moyen Âge, 375, Paria, 1963, est le seul auteur, à ma 
connaissance, h évoquer la fondation de Béthanie à propos du phénomène de la prostitution dans la Bruges médiévale.

(3) U s’agit sans doute du prêtre Théobald Dant, chapelain du béguinage de Bruges, qui fonde en 1505, à l’abbaye 
de Saint-André, un service annuel pour le repos de l’dme de Nicolas Dant : A.É.Brugss, n° bleu 7041.

{4) Ch. Saharan et B. Marichal, Catalogue des manuscrits en écriture latine, I : Musée Cendé et bibliothèques pari
siennes, 193 et pl. CXXXIX, Paris, 1959. —  J. Deschamps, Middelncderlandse handschrifien vit Europcse en Ameri- 
kaansc bibliothehen, 231, Bruxelles, 1972.

{3) Sur le relieur Jean Guillebert, voyez Bochbanden vit vijf eeuwen, Catalogue van de tentoonstclltng, 35, n° 104, 
Gand, 1961.

(6) J. Lavallsyb, La situation des bibliothèques des couvents supprimés par Joseph II  en 2783, dan» Paginae biblio
graphies, II, 330, Anvers, 1927. —  L’inventaire est conservé aux A.G.R., Caisse de religion, n° 49. —  Cfr E. Persodns, 
Handschrifien vit kloosters in de Nederlanden in Wenen, dans Archives et bibliothèques de Belgique, XXXVIII, 94, 
Bruxelles, 1967.

(7) Catalogue d'une grande collection de livres trouvés dans les quinte couvens supprimés dans les villes de Bruges et 
de Nieuport, dont la vente se fait & l’hôtel-de-ville dudit Bruges h  14 mars 1784, Bruges, J. van Praet.
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La Communauté de Béthanie ne semble pas avoir eu d'armoiries ; elle avait un sceau : nous n’avons pas 
retrouvé d’empreinte.

Les épitaphes n'étaient pas nombreuses dans la modeste chapelle des sœurs. La plus éclatante, la plus 
illustre, était celle de leur ancien confesseur devenu évêque de Bruges, Servais Quinckerus. Elle a été 
maintes fois reproduite, à commencer par A. Sanderus, Flandria Illnstrata, 1, 264, et par [J. F. Fop- 
pens], Compendium chronologiatm episcoportwi Brugenstum, 44, Bruges, 1731. Le marbre qui la sur
montait est représenté dans l'épitaphier D’Hooghe, Bibliothèque publique de la ville de Bruges, ms. 449, 
IV, 73-79. La tombe est encore décrite dans un recueil de la Bibliothèque Royale à Bruxelles, ms. 
Gœthals 1637, f° 309. Quatorze épitaphes se lisent dans un épitaphier authentiqué en 1783 par le 
notaire J. F. Corthals, à la Bibliothèque de Béthune au château de Marke près de Courtrai (sans titre, 
non folié), et dans l ’épitaphier J. Gailliard à la Bibliothèque des Archives de l’État à Bruges, ms. 
J. Gailliard, Grafschriften van Vlaenderen, 1 .19 [Brttgge, vrouwe kloosters 2), f08 147-160 (z). Une épitaphe 
van den Elstraete se lit dans J. Gailliard, Bruges et le Franc, V, 201, Bruges, 1862. Jacques Moerman, 
dernier moine de ter Doest était enterré à Béthanie (2).

On n’a pas encore signalé, à notre connaissance du moins, de tableaux ou d’objets d'art ayant appartenu 
aux religieuses de Béthanie ; elles semblent cependant avoir été assez bien pourvues en argenterie (3). 
Une cloche de 1656 se trouvait jadis à Vladslo (4).

** *

A  l'époque bourguignonne, la prostitution était devenue une plaie à  Bruges, comme dans la 
plupart des villes des Pays-Bas (5). Elle préoccupait fort le zélé prélat dominicain (6) Guillaume Le 
Vasseur, 1448-1473, évêque de Sarepta et auxiliaire de l'évêque de Tournai. Un prêtre originaire 
de Gand, Christian Donckeklocke, qu’il avait lancé dans cet apostolat, avait réussi à arracher 
trois pauvres créatures à leur misérable métier et à les orienter vers une vie de pénitence. Ainsi 
débute, le 25 janvier 1460 (n.st.), la Communauté des sœurs pénitentes de Sainte-Madeleine, 
dites de Béthanie (7).

A  la mort (8) de Christian Donckeclocke, le i eï janvier 1461 n.st., Guillaume Le Vasseur 
confia l’œuvre à son chapelain, Jean van de Kerckhove, dominicain comme lui. Ce dernier

(1) On y lit, au f° 147™, que le 23 novembre 1784, les pierres sépulcrales de Béthanie ont été vendues, en même 
temps que le pavement de l'église, conformément & la dépêche gouvernementale du 8 novembre.

(2) Voir Monasticon belge, III, 331, Liège, i960. (
(3} La liste des bienfaiteurs de la maison, A.V. B ruges, Registerboeck, f°* 78 et sv., mentionne plusieurs calices, 

ciboires, etc.
(4) Enige pastoors van Vladsloo.., dans Rond den Hcerd, VII, 324, Bruges, 1872. —  Elle avait été donnée à Béthanie 

par Michel Wouters, curé de Saint-Sauveur & Bruges, frère de la sœur Barbelé Wouters (vêtue en 1644, décédée en 
1669). —  Vladslo, Flandre occidentale, cant. de Dixmude.

(5) Fr. De Potter, De zeden en gebruifcen van ans volk in de X III• en XIV* eettw, volgens de gediehten van dien 
tijd, Anvers, 1889.—  L. Gilliodts-van Severen, Inventaire des Archives de ta ville de Bruges, Introd., 458-463, Bruges, 
1878 ; IV, 154,155 et 188, Bruges, 1876 ; V, 79-80 et 83 ; Bruges, 1876, VI, 131 et 354, Bruges, 1876. —  L. Maeterlinck, 
Le genre satirique, fantastique et licencieux dans la sculpture flamande et wallonne, 60-62, 91, 105, etc., Paris, 1910.

(6) Posons chez U. Bbrli&rb, Les évêques auxiliaires de Cambrai et de Tournai, 133-137, Bruges-Paris, 1905. —  
Van Osoris chez Miraeus-Foppens, Opéra diplomatica, IV, 441. —  Érasme a formulé sur ce prélat un jugement (vitae 
impiae) dont la noirceur ne semble pas méritée, comme le soupçonne A. Derville, Jean Vitrier et tes religieuses de 
Sainte-Marguerite (1500-1530), dans Revue du Nord, XL1I, 234-236, Lille, i960.

(7) A.V. B ruges, Registerboeck, f« 2. —  A. Sanderus, Flandria iltustrata, T, 261, Cologne, 1641, et la plupart des 
auteurs qui suivent, directement ou indirectement, le Registerboeck, mettent 1459 ; ils n'ont pas remarqué que ce registre 
composé en 1484, suit l'ancien style. —  La fondation est enregistrée le 30 janvier 1460 dans les Acta Capituli 5 . Dana- 
tioni : A.Êv.B., A 52, f° 120.

(8) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 2. —  Je n’ai rien pu trouver sur ce prêtre méritant.
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fit venir cinq pénitentes de la maison de l’Écluse, Sluis, pour encadrer la  Communauté 
naissante (1).

Pour les recevoir, Guillaume Vasoris acheta, en 1460, à Messire Pierre Adomes une vaste maison 
avec un jardin de plaisance (heester) située à l'extrémité de la rue des Carmes, contre les remparts, 
c'est-à-dire sur le territoire de la paroisse de Sint-Kruis (2). Le duc Philippe, alors à Bruges, 
consentit (3) aussitôt à l'amortissement du bien, le 29 février 1460, tandis que l'évêque de Tournai, 
Guillaume Filastre, accordait aux sœurs la permission d ’avoir une chapelle avec une cloche et 
un cimetière propre (4). Le 3 décembre 1461, il les autorisait & prendre un confesseur de leur choix, 
prêtre régulier ou séculier (5).

Ces privilèges suscitèrent le mécontentement du clergé paroissial, dont les droits étaient mécon
nus ; il fallait encore éliminer cette source de litiges. Le 23 février 1461 (n.st.), Guillaume Vasoris 
demanda aux chanoines de Saint-Donatien, qui avaient le patronat de la paroisse de Sainte- 
Croix, d'assurer la liberté de sa fondation (6). Le doyen du Chapitre, Roland De Schryver, au 
nom des chanoines, les curés de Sainte-Croix et l'évêque de Sarepta purent se mettre d'accord, le 
14 novembre X462, sur un arrangement (7), que l'évêque de Tournai confirma le 4 janvier 1464 
(n-st.) (8).

Les pénitentes de Béthanie vivaient cloîtrées, selon la règle de Saint-Augustin. Le 14 mars 
1470 (n.st.), l'évêque de Tournai, Guillaume Filastre, leur donnait des statuts (9) précisant leur 
genre de vie. Les sœurs étaient, pour les trois-quart, des filles repenties (10), mais les exceptions 
se multiplièrent, semble-t-il, assez vite : dès le X V Ie siècle, les ci-devant a pénitentes » étaient 
devenues des religieuses comme les autres, appartenant fort souvent aux meilleures familles de 
Bruges. C'est au point qu'en 1693, Béthanie devint officiellement Maeghdendael, le a Val-des- 
Vierges » (11). Le 28 août 1480, Gilles de Baerdemakere, O.F.M., évêque de Sarepta et sufhragant

(1) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 2. —  Jean van de Kcrckhove mourut le 4 octobre 1474. Il a été remplacé par 
Bernard van Wome, un chanoine régulier du couvent de Melle, près de Gand : A.V.Bruges, Registerboeck, f° 56. —  Les 
trois premiers confesseurs viennent donc de Gand, résidence de l’évfique de Sarepta. C'est bien lui, semble-t-il, 
qui les choisit, comme il désigne les prieures. C'est à bon droit que son épitaphe, au couvent des dominicains 
de Gand, lui décerne le titre de Fundator Domus sorarum de Bethania in Brugis : J. Arts, De predikheeren te 
Gent, 1228-1864, 130, Gand, 1913. —  C'est sans nul doute, à son intervention, que le duc Philippe le Bou prend, 
dès le 8 février 2460, les seurs de tegtisc et monastère nouvellement fondé de Sainte Marie Magdelene en Beihanie à 
Bruges sous sa protection : A.Ê.B., n° bleu 7514. —  Le document montre que l'œuvre nouvelle était discutée et 
calomniée.

{2) A.É.Brugbs, n° bleu 7316. —  Cfr O. Delepibrre, Précis analytique des documents... des archives de la Ville 
Flandre occidentale. I, 96-98, Bruges, 1840. —  Le chevalier Pierre Adomes (t 1460) devait renoncer généreusement 
à cinq livres de gros de la dette : A.V.Bruges, Registerboeck, f° 78.

{3) A.É.Brugbs, n° bleu 7513. —  Cfr O. Delepibrre, Précis analytique..., I, 94-95. —  La propriété était grevée 
d'une rente de 70 livres de gros, comme le rappelle, le 22 avril 1460, Nicolas Fierin, écoutète de Bruges, A.É.Brugbs, 
Mélanges généraux, boite XXIV/2.

(4) O. Dblepierrb, Précis analytique..., I, 95, Bruges, 1840. —  Le document analysé n’est pas en place.
(5) A.É.Brugbs, n° bleu 7517. —  Cfr O. Dblepierrb, Précis analytique..., I, 99, Bruges, 1840.
(G) A.Év.Bruges, A 52 : Acta Capituli S. Donatiani, f° 163. —  Voir encore f° 120 (30 janvier 1460 n. si.) et 136 

(ier juillet 1460).
(7) A.É. Bruges, n° bleu 7520. —  Éd. Miraeus-Foppens, Opéra diplomatica, IV, 440-441, reproduit partiellement 

par O. Delepibrre, Notice historique sur quelques couvents, hospices et institutions pieuses de la ville de Bruges, flan» 
A.S.É.B., II, 196-198, Bruges, 1840.

(8) A.É. Bruges, n° bleu 7520. —  Éd. Mirabus-Fopfeks, Opéra diplomatica, IV, 441.
(9) A. É. Brugbs, n» bleu 7528. —  Cfr O. Dblepierrb, Précis analytique..., I, zio, Bruges, 1840.

(10) Mirabus-Foppens, Opéra diplomatica, IV, 440.
(11) L'usage demeura d'envoyer & Béthanie les religieuses d'autres couvents qui avaient gravement manqué à leur 

vœu de chasteté : voir M. Cloet, Karel-Filips de Rodoan en het bisdom Brugge tijdens zijn episcopaat (1602-1016), 
189-190, Bruxelles, 1970.
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de Tournai, procéda à la dédicace de l'église de Béthanie et consacra le maître-autel en l'honneur 
de sainte Marie-Madeleine et de sainte Marie l'Égyptienne (i).

Les pénitentes de Béthanie étaient gouvernées par une prieure qui portait le titre de mater. 
Au début, celle-ci était désignée par l'évêque de Sarepta, fondateur de la maison. A  partir du 
X V IIe siècle, la mater était élue pour trois ans ; ce mandat pouvait être renouvelé sans limites.

Soeur C É L IE  D E W IT T E , fille de Jacques, venue de l’Écluse avec quatre religieuses (2), fut 
la  première mater de Béthanie. Elle ne resta qu’un an et demi à Bruges et retourna dans son 
couvent de profession, où elle mourut {3) le 2 mai 1462.

A G N È S  S E Y S  {Sijs), elle aussi venue de l ’Écluse, succéda à la mère Catherine au début de 
1461, mais ne resta que deux mois en charge. Elle mourut (4) à Bruges le 14 décembre 1482.

É L IS A B E T H  P IE T E R S , également venue de l’Écluse, succéda à Agnès Seys en 1461 et 
ne resta que quatre mois à la tête de la maison (5). Elle retourna dans son monastère de profession 
où elle mourut (6) le 3 août 1482.

C O R N É L IE  D E W IS P E L A E R E  [sWispelaers), de Gand, avait fait profession (7) le 5 juillet 
1461. Peu après, elle fut désignée comme mater par l’évêque de Sarepta, mais ne le demeura que 
quatre mois (8) et se démit de sa charge après le 11 novembre.

A N N E  V A N  L IC H T E R V E L D E , née à Ypres, fit profession le 11 novembre 1461, sous la 
prieure de Wispelaere (9). Elle fut installée comme mater en 1462, mais ne demeura que trois mois 
en charge (10).

C A T H E R IN E  W IT T E B O L L E , née à Lille, avait fait profession (n ) le 17 mai 1461. Elle 
est mater en 1462, mais s'efface au bout de trois mois de supériorat, après le 22 juillet (12).

(1) A.V.Bruces, Registerboeck, f° 81. —  Sur Gilles de Baerdemakere, successeur de Guillaume Le Vasseur, voir 
U. B erliôre. Les évêques auxiliaires de Cambrai et de Tournai, 137*141, Bruges-Paris, 1905. —  L'autel de Béthanie 
était un don posthume de Guillaume Le Vasseur. —  A.V.Bruges, Registerboeck, f° 78, le rappelle ainsi que tous ses 
autres bienfaits (ce passage du Registerbocck est édité par J. Arts, De predikheeren te Gent, 1228-1864, 130, Gand, 1913). 
—  Le clocheton de la chapelle avait été payé par le marchand- Thomas Pyrot (t 2 septembre 1499) : A.V.Bruces, 
Registerboeck, f° 78™.— Sur Pyrot, ou Piiot, voir H. Dussart, Fragments inédits de Romboudt de Doppere, n i ,  Bruges, 1892.

(2) D'après A.V.Bruges, Registerboeck. —  La charte A.É.Brugbs, n° bleu 7516, du 18 janvier 1460, énumère, 
outre la mère, quatre aspirantes et donne leurs noms.

(3) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 2 : le texte portait : le 2 décembre ; décembre a  été corrigé en mai.
(4) A.V.Bruges, Registerboeck, f« 2.
(3) Elle reçut encore une profession le dimanche après le 2 juillet, A.V.Bruges, Registerboeck, f° 2wo.
(6) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 2*0.
(7) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 2V0.-
(8) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 2V0. —  La sœur van der Hamme insère ici une note de protestation contre ces

interventions réitérées de l'évéque-fondateur et remarque qu’il est impossible de. trouver une supérieure parfaite : 
Dieu seul est sans défaut. Elle croit cependant que beaucoup de prieures se sont effacées par humilité. Elle n'a pas 
noté la date de décès de Comélie de Wispelaere.

(9) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 3.
(10) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 3.

'•(ii) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 3. '
(12) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 3. • ' ■
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A N N E  V A N  L IC H T E R V E L D E  redevint mater en 1462, avant le 28 août. Elle reçut (i) 
deux sœurs à la profession, le 30 juin 1463. et s'effaça après neuf mois de supériorat. Elle s'engagea 
à tenir et respecter la convention arrêtée le 14 novembre 1462 entre l'évêque de Sarepta, le doyen 
de Saint-Donatien et les curés de Sint-Kruis {2).

M A R G U E R IT E  D R IE P O N T , de Bruges, fit profession (3) le 10 novembre 1460. Elle fut 
élue mater en 1463, peut-être le 28 septembre (4). et demeura un an et trois mois en charge (5). 
Elle se retira à Oostkamp. où elle mourut (6) recluse le 16 novembre 1490.

A D R IE N N E  V A N  D E R  H A M M E  (van der Amme), née à l'Écluse, fit profession (7) le 24 août 
1463. EUe devint mater en 1464, avant le 30 juin, et demeura deux ans en charge (8). Elle établit 
en 1484 le premier registre matricule, qui fut renouvelé en 1744.

A N N E  G Y S E L IN S , de Gand, fit profession (g) le 11 novembre 1463. Elle fut nommée mater 
en 1466, avant le 15 mai, et le demeura un an et demi. EUe fut appelée à Gand à diriger les Filles- 
Dieu (10).

C A T H E R IN E  D E  P A E P E  (sPapen), de Bruges, fait profession le 14 mai 1461. EUe devint 
mater en 1468, après le 26 mai ; elle se retira (n )  après le 3 octobre 1469. EUe devint supérieure 
de l'hôpital de Middelbouig en Flandre (12).

J  O S IN E  SL A C H M U L D E R  (Slachmtilters), d'Alost, fait profession (13) le 5 juillet 1461. EUe 
est élue mater le 4 octobre 1469 et resta deux ans en charge (14). Durant son priorat, Guillaume 
Filastre, évêque de Tournai, donna le 14 mars 1470 (n.st.), des statuts aux religieuses de Bétha
nie (15).

C A T H E R IN E  D E  P A E P E  fut réélue en 1471, avant le 23 mai, et se retira au bout de quatre 
mois (16).

(s) A.V.Brugbs, Registerboeck, t°  3. —  Le Registerboeck met par erreur : 146s. —  Ces deux religieuses étaient 
Catherine Hofnagel, de Trêves, et Marguerite Joos. de Tielt, qni fondèrent le couvent des pénitentes sur le Eigeiatein 
à  Cologne : A.V.Brugbs, Registerboeck, f® 3. *— Cfr Augustinerinnenhloster S. Maria Magdalena genannt Betkiehem 
und sur Busse (Eigelstein), dans Die Kunstdenkmâler der Stadi KBln, P. Ciembn, I l Band, III Abteilung, Ergâneungs- 
band... bearbeiiet von L, Arntz, H. Neu und H. V ogts, 228-229, Dusseldorf, 1937.

(2) A.É.Bruges, n® bleu 7320, —  Miraeus-Foppbns, Opéra diplomatica, IV, 441, Bruxelles, 1743.
(3) A.V.Brugbs, Registerboeck, f° 2*0.
{4) Le 28 septembre 1463, Nicolas, abbé de l’Eeckhout, déclare devant notaire, qu'agissant en vertu d'un bref de 

Pie II, il approuve la prestation des vœux des religieuses et l’élection d’une prieure à Béthanie. De plus, il autorise 
les religieuses à construire une chapelle avec clocheton et entourée d'un cimetière : A.É.Bruges. n° bleu 6112.

(5) D'après A.V.Brugbs, Registerboeck, fo 3.
(6) A.V.Brugbs, Registerboeck. fo 3. —  Oostkamp, Flandre occidentale, cant. de Bruges.
(7) A.V.Brugbs. Registerboeck, fo 300,
(8) A.V.Brugbs, Registerboeck, fo 300.
(9) A.V.Brugbs, Registerboeck, f° 3™.

(10) A.V.Brugbs, Registerboeck, fo 3™,
(11) A.V.Brugbs, Registerboeck, fo 4.
(12) A.V.Brugbs, Registerboeck, f° 200. —  Mîddelburg, Flandre orientale, cant. d’Eeklo. »
(13) A.V.Brugbs, Registerboeck, fo 4,
(14) A.V.Brugbs, Registerboeck, f° 4V0.
(15) A.É.Bruges, n» bleu 7528. —  O. Delbpibrrb, Précis analytique des documents des archives de la Flandre occi~ 

dentale. I, no, Bruges, 1840.
(16) A.V.Brugbs, Registerboeck, t° 40°.
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A D R IE N N E  V A N  D E R  H A M M E  est réélue à son tour en 1472 ; elle reste en charge un an et 
deux mois (1). Elle mourut (2) le 26 juillet 1492.

M A R G U E R IT E  V A N  D E R  SP IC H E L E , de Bruges, avait fait profession (3) le 10 juil
let 1469. Elle est nommée mater en 1473, avant le 29 septembre (4). Elle mourut le Ier juil
let 1527.

J O S IN E  S LA C H M U L D E R  revient en charge en 1474, avant le 19 mai (5), et demeura 
deux ans dans cet office. Elle devint recluse à Saint-Michel peu avant (6) le 22 mars 1488 et y  
mourut (7) le 15 octobre 1488.

A M E L B E R G E  V A N  G U T S E G E M  (van Cudscgeetn), de Bruges (8), avait fait profession le 
30 mai 1470 (9}. Élue mater en 1476, avant le 4 août, elle resta deux ans en charge (10). Le 20 no
vembre 1477, l’archiduc Maximilien et Marie de Bourgogne prenaient le couvent de Béthanie 
sous leur protection spéciale (ri).

C A T H E R IN E  W IT T E B O L L E  est renommée mater le 25 août 1478 et demeure sept ans en 
charge (Z2). Elle meurt (13) le 22 janvier 1490.

A M E L B E R G E  V A N  G U T S E G E M  revient en charge, probablement en mai, et reste cette 
fois, sept ans en fonction (14). Elle meurt (15) le 5 juin 1495.

M A R G U E R IT E  G O D S G A L C K  (Godschakx), de Bruges, fait profession (16) le 22 juillet 
X462. Elle est nommée mater avant le 2 juillet i486 et demeure deux ans en fonction (17).

É L IS A B E T H  D E W A G H E N A E R E  {sWaghenaers) est élue mater (18) le 4 août 1488, et 
demeure en charge durant huit ans. Le 14 mai 1496, elle accepte un service anniversaire fondé par 
Pierre Bogaert, doyen de Saint-Donatien à Bruges (19).

(1) A .V.Bruges, Registerboeck, fo 4vo.
{2) A.V.Bruges, Registerboeck. f° 3vo.
(3) A.V.Bruges, Registerboeck, r° 4.
(4) A.V.Bruges, Registerboeck, I» 4™.
{5) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 4™.
(6) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 5V°. —  Sint-Michiels, aujourd'hui faubourg de Bruges.
(7) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 3V0.
(8) Ce nom se retrouve assez souvent & Bruges à cette époque ; c'est celui, notamment, d'une famille de tailleurs 

de pierre ; voir L. Gilliodts-van Sevkrhn, Inventaire des archives de la ville dé Bruges, V, 318, 319, 335, 337, etc. 
Bruges, 1876.

{9) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 4V0,
(10) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 4V0.
(11) A.Ê.BRUGES, n° bleu 7538. —  O. Delepibrre, Précis analytique des documents..,, I, 125, Bruges, 1840.
(12) A.V.Bruges. Registerboeck, fo 4V0
(13) A.V.Bruges, Registerboeck. fo 2vo.
(14) A.V.Bruges, Registerboeck, f« 3.
(15) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 4*0.
(16) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 3.
(17) A.V.Bruges, Registerboeck, fo 5.
(18) A.V.Bruges, Registerboeck, f“ 5™. —  La date de sa profession semble avoir été sautée par la copiste du A.V. 

B ruges, Registerboeck, copie de 1744.
(19) A.É.BruCes, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920. —  Pierre Bogaert, doyen de Saint-Donatien et chanoine de Tournoi, 

mort dans cette ville le 27 mars 1492 (n. st.), souvent confondu avec son neveu, un autre Pierre Bogaert, clianoine de
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M A R G U E R IT E  G O D S C H A L K  rentre en charge le 14 juillet 1496 et y  demeure quatre ans (1). 
Elle meurt {2) le 5 avril 1504.

É L IS A B E T H  D E W A G H E N A E R E  est rappelée au priorat le 14 juillet 1500. Elle demeure 
encore quatre ans en charge (3). La date de son décès est inconnue. Le 22 mai 1501, Pierre Quicke, 
évêque de Tournai et commissaire du pape pour le jubilé, concède (4) des indulgences aux reli
gieuses de Béthanie : la charte énumère trente-neuf pénitentes. Le 21 octobre 1501, elle accepte 
une fondation faite à Béthanie par Georges van Ghiesen, prêtre et chapelain de Saint-Donatien, 
lequel avait une sœur, sœur Marie van Ghiesen, à Béthanie (5).

A G N È S  B IB A U T  {Bybaus), de Bruges, fait profession (6) le 4 décembre 1464. Elle est élue 
mater (7) le I er octobre 1304, Elle meurt le 15 février 1516 (n.st.).

A N N E  T Y B A U L T  (Tyboudt), de Bruges, fait profession (8) le 30 août 1478. Élue mater 
le 22 avril 1505, elle reste deux ans et un mois en charge (9). Elle meurt (10) le 16 no
vembre 1508.

M A R G U E R IT E  Y A N  D EN  A B E E L E  (Abeels), également une Brugeoise, fait profession (11) 
le 23 janvier 1495. Elle devient mater (12) le 5 août 1507 et le demeure, une première fois, 
sept mois.

JE A N N E  B A IL L U S  {Bellious), de Ntvele (13), avait fait profession (14) le 8 août ^ 84. 
Elle devint mater (15) le 14 mars 1508, et le demeura deux ans et deux mois. Elle mourut (16) le 
8 octobre 1515.

M A R G U E R IT E  M O E R M A N S , de Bruges, avait fait profession (17) le 28 juin 1467. 
Élue le 22 mai 1510, elle demeura en charge deux ans et quatre mois (18). Elle mourut le 
17 avril 1516.

Saint-Donatien et official de Tournai, mort & Bruges le 22 janvier 1498 (n. st.) : ainsi par [J. F, Foppens], Compendium 
chronologicum, 83, Bruges, 1731.

(1) A.V.Bruges, Registcrboeck, f° 5™.
(2) A.V,Bru ces, Registcrboeck, i° 3.
(3) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 5vo.
(4) A.Ê.Brucbs. n° bleu 7508. ,
(5) A.É.Bruges, Triages préliminaires, n» 560 (copie). —  Voir dans la mtaie liasse la charte de la mater Jacqueline 

van Mynen, du 16 septembre 1321, au sujet de la succession de Georges van Ghiesen.
(6) A.V.Bruges. Registcrboeck, f° 3V0-
(7) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 6.
(8) A.V.Bruges, Registcrboeck, f° 4™.
(9) A.V.Bruges, Registcrboeck, £° 6.

(10) A.V.Bruges, Registervoeck, t° 4™.
(11) A.V.Bruges, Registcrboeck, f° 5™.
(12) A.V.Bruges, Registcrboeck, f° 6
(13) Nivelles, prov. de Brabant, cant. de Nivelles, ou Nevele, prov. Flandre orientale, arr. de Gand.
(14) A.V.Bruges, Registcrboeck, f* 3.
(15) A.V.Bruges, Registcrboeck, f° 6.
(16) A.V.Bruges, Registcrboeck, f° 3.
(17) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 4,
(18) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 6.
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C A T H E R IN E  G O V A E R T  (Ghovaerts). également de Bruges, fait profession (i) le i er août 
1476. Élue mater le 27 septembre 1512, elle reste quatre ans en charge (2). Elle meurt (3) le 
12 avril 1521.

M A R G U E R IT E  V A N  D EN  A B E E L E  est réélue mater le 22 octobre 1516 et reste trois ans 
à ce poste (4}. Durant son triennat, le suffragant de Tournai, Baudouin Vilain, ancien franciscain 
devenu abbé de Saint-André (5), assisté du doyen de chrétienté de Bruges, Nicolas Breydel (6) 
introduisit une réforme à Béthanie et restaura la clôture (7). Marguerite van den Abeele mourut (8) 
le 10 mai 1554.

JA C Q U E M IN E  V A N  M Y N E N  (van Mynden, van den Minnen), d'Utrecht, avait fait profes
sion (9) à  Béthanie le 26 juillet 1489. Elle fut élue mater le 25 août 1519,‘resta en charge sept ans 
et cinq mois (10), et mourut (11) le 25 octobre 1537.

B A R B E  D E  C O C K  (sCocx), de Bruges, fille de Jean deCock et d'Agnès Fraeys (12), fit profes
sion (13) le 26 avril 1300 et succéda à Jacquemine van Mynen (14) le 2g avril 1527. Elle rem
plit son office six ans et huit mois et mourut (15} dans l'exercice de sa charge le 8 janvier 1533. 
Elle fut inhumée dans le chœur de l ’église. En reconnaissance pour tout le bien qu’elle avait 
fait et pour tous les bienfaits qu'eUe avait obtenus de ses amis, la Communauté décida de célé
brer à perpétuité son anniversaire avec des vigiles et une messe chantée de Requiem (16).

L O U IS E  V A N  L E V E N D A L E , de Bruges, fait profession le 28 octobre 1509 et devient ma
ter (17) le 30 octobre 1537. Elle meurt le 18 février 1540 (n.st.) (18).

JE A N N E  D E N E V E , de Bruges, fait profession (19) le 7 août 1519 et devint mater le 3 mars 
1540 (n.st.) (20).

(1) A.V.Bruges, Registerboeck, i° 4.
(2) A.V.Bruges, Registerboeck, f® 6. — 11 y avait, h ce moment, vingt-quatre religieuses énumérées dans un acte 

du 2 avril 1516 : A.É.B., n° bleu 5774.
(3) A.V.Bruges, Registerboeck, 1° 4.
(4) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 6.
(5) Monasticon beige, III, m -112, Liège, i960.
(6) Nicolas Breydel, chanoine de Saint-Donatien de Bruges, archidiacre de Flandre, mort le 13 janvier 1523 (n st.), 

voir les notices de [J. F. Foppens], Compendium chronologicum..., 130, Bruges, 1731. —  J. Gailliard, Inscriptions 
funéraires et monumentales de la Flandre occidentale. Arrondissement de Bruges. I, 183, Bruges, 1861. —  H. de Vocht, 
Litterae virontm eruditorum, gi, Louvain, 1928.

(7) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 201. —  A cette occasion, un bourgeois de Bruges, Georges van der Donck, et sa 
femme, paient les dettes de la Communauté qui s’élevaient à 35 livres de gros ; ils renouvelèrent ce geste en 1518 et 
donnèrent 25 livres de gros. En 1320, ils donnèrent quatre livres pour couvrir le cloître.

(8) A.V.Bruges, Registerboeck, f® 5*®.
(9) A.V.Bruges, Registerboeck, f® 5V®.

(10) A.V.Bruges, Registerboeck, f° 6. —  Elle est citée dans un acte du 21 avril 1323 (A.É.Brugks, n9 bleu 4171} 
et dons un autre du 6 octobre 1524 (A.É.Bruges, n° bleu 4194).

(n ) A.V.Bruges, Registerboeck, f® 5V®.
(12) Cette dernière mourut le 28 juillet 1319 : A.V. Bruges, Registerboeck, f® 202.
(13) A.V. B ruges, Registerboeck, f° 5™.
(14) A.V. B ruges, Registerboeck, f® 6 v®.
(15} A.V. B ruges, Registerboeck,-^ 5V0 et 83.
(16) A.V. B ruges, Registerboeck, f° 85.
(17) A.V, B ruges, Registerboeck, f® 7.
(18) A.V. Bruges, Registerboeck, f° 6.
(19) A.V. Bruges, Registerboeck, f° 6.
(20) A.V. B ruges, Registerboeck, f® 7.
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M A R IE  G A IL L E  (Gaeyle ou Gaeyüe) {1), née à Bruges, avait fait profession le 4 avril 1527 
(n.st.) (2). Elle fut élue mater le 2 mai 1542 (n.st.) (3) et le demeura trois ans et six semaines. Elle 
mourut (4) le 21 décembre 1565.

J E A N N E  D E  N E V E  fut réélue le 15 janvier 1545 et demeura sept ans en charge (5). Elle 
mourut (6) le 23 mars 1583.

C A T H E R IN E  H E Y N D E R IC K X  était la sœur d’un marchand espagnol de Bruges, Jean Heyn- 
derickx (7). Elle avait fait profession (8) le 4 mai 1533. Elle fut élue mater (9) le 6 juillet 1532 et le 
demeura trente-deux ans. Ce serait, durant son priorat, en 1377, que les sœurs pénitentes d’Emmaüs 
àBiervliet en Zélande, se réfugièrent à Bruges, venant de Middelbourg, où elles avaient déjà fusion
né une première fois avec une Communauté qui portait également le nom de Béthanie (10). L ’évêque 
de Bruges, Remi D ri eux, aurait autorisé leur prieure, Jeanne tSolle (11) à unir sa Communauté 
à celle de la rue des Carmes. Le projet a bien été formé, mais ne semble pas avoir été réalisé (12}. 
Catherine Heynderickx mourut (13) en charge le 18 octobre 1583. La ville, à ce moment, était au 
pouvoir des protestants. Les sœurs de Béthanie, peut-être dispersées, demeurèrent plusieurs mois 
sans supérieure.

(1) Ce nom, peu brugcois, est peut-être une transcription flamande du nom espagnol Gallo ou Gaillo, qui s'écrivait 
parfois chez nous : Caille, voir L. Gilliodts-van Sbvbhbn, Cartulaire de l'ancien consulat d'Espagne à Bruges, I, 316, 
Bruges, 1901, d'autant plus que les religieuses d’origine espagnoles étaient nombreuses, à cette époque, dans les mo
nastères brugcois. 11 y avait encore à Béthanie une sœur Gaille, également de Bruges, qui fit profession le 24 janvier 1556 
et mourut le 4 avril 1624 : A.V. Bruges, Registerbocck, f° 7™. —  Franchissant un autre pas, on pourrait se demander 
si Marie et Béatrice Gaille ne sont pas des filles de Jean Lopez Gallo, conseiller et facteur des marchands espagnols à 
Bruges, époux de Catherine Pardo, créé baron de Male en 1560, décédé le 4 octobre 1571, dont le portrait par Pierre 
Pourbus est conservé au Musée de Groeningue à Bruges : H. Pauwels, Caialogtts Groeningcmuseum, 83-84, n° 34, 
Bruges, i960. —  L'autre volet, qui faisait également partie des collections du Dr De Meyer (voir La Flandre, Vil, 
192-193) en 1867, représentait sa femme et ses six filles.

(2) A.V. Bruges, Registerbocck, (° 6V0.
(3) A.V. B ruges, Registerbocck, f° 7.
(4) A.V. B ruges, Registerbocck, f° 6vo.
(5) A.V. B ruges, Registerbocck, f» 7. —  Elle est citée dans un acte du 15 mai 1549 : n° bleu 5427.
(6) A.V. B ruges, Registerbocck, f» 6.
{7) Den eerbaeren coopman van de natie vande Spenjacrden genamt Sijnjoor Jan Hcyvdric : A.V, Bruges, Registerbocck, 

fo 202va. —  Un Jehan Henric était a Consul de la nation Dcspaigne > en 1482 (L. Gilliodïs, Cartulaire de l’ancien 
consulat d’Espagne à Bruges, 1, 123, Bruges, 1901). Le nôtre, décédé le 8 octobre 1563, avait été grand bienfaiteur do 
monastère, de même que les Pardo, les Lopez, les Salamanca, les de Vlaminepoorte. Catherine était la nièce ou la cousine 
[nictite) de la demoiselle Marie Pardo, épouse de [Ferdinand de Matanca]. seigneur d’Edewollc, d'Aérienne Pardo 
(t 15 mai 1570) et de don Pedro Pardo qui avaient aidé la Communauté durant l'occupation calviniste, en particulier 
durant l'épidémie de peste ; in oneen grooten noodt van sterfte int jaer 1586 : A.V. Bruges, Registerbocck, f° zo2v*>. —  
D'après le Registerbocck, quatre sœurs étaient mortes en 1380.

(8) A.V. B ruges, Registerbocck, f° 6 v°
(9) A.V. B ruges, Registerbocck, f1» 7.

{10) Profiter tumultus bcllicos. explique A. Sandbrus, Ftandria iltustrata, I, 260. —  Cfr Mirahus-Foppbns, Ofiera 
difilomatica, III, 442.

(11) Cette Jeanne tSolle apparaît dans un acte du 10 septembre 1577 avec les deux sœurs Barbe Meys et Catherine van 
der Leewe ; elles avaient obtenu de l'évêque élu de Middelbourg de pouvoir vendre leurs biens h Biervliet et souhaitaient 
s'installer à Bruges. L'évêque de Bruges (l'Évêché de Bruges avait été détaché de Tournai en 1359) était d’accord: 
A.Ê. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920.

{12) La situation politique troublée (Remi Drieux fut fait prisonnier des calvinistes & Gand, le 28 octobre 1377, et la 
ville de Bruges tomba au pouvoir des hérétiques le 19 avril 1578) fit sans doute échouer ce projet. En tout cas, le Register- 
boeck n'a conservé le souvenir d'aucune des trois religieuses de Biervliet, pas plus que les comptes de la maison.

(13) A.V. Bruges, Registerbocck, 6 v°.
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M A D E L E IN E  B E K A E R T  (Beccaerts), de Bruges, avait fait profession (i) le 14 octobre 1554. 
Elle fut élue mater (2) le 17 juillet 1584, quelques mois après le retour de la ville sous l'autorité du 
roi d’Espagne, 22 mai 1584. C’était la première élection après l ’érection du nouveau diocèse de 
Bruges en 1559. Madeleine Bekaert ne dut pas l ’avoir facile : lors d’une visite faite le 19 janvier 
1593, l'évêque de Bruges, Remi Drieux, laissait des statuts qui défendaient notamment d'injurier 
la mater sous peine de cachot (3). Madeleine Bekaert mourut (4) en charge le 17 mars 1601.

A N N E  D E  M O X IC A  (de Moyache, M isbque, ou de Mogique) née en Brabant en 1546, avait 
fait profession (5) le 18 octobre 1562. Élue mater le 27 mars 16011 elle accepta son office non sine 
lacrimis (6). Elle le remplira vingt-neuf ans et dix mois. Elle mourut (7) en charge le 4 décembre
1630. Elle avait eu des difficultés avec plusieurs jeunes religieuses, notamment avec les sœurs 
Claire Fraeys et Anne van Schamburg (8). L ’évêque Denis Christophori avait du intervenir à 
plusieurs reprises, et trois jeunes sœurs avaient été punies {9). Le 15 mai 1626, le prélat avait 
fait une visite canonique et avait laissé des statuts en soixante-dix-huit points (10), mais il 
avait du revenir le 3 novembre suivant et admonester la Communauté, une nouvelle fois, sur le 
chapitre de la concorde (n ).

M A R IE  V A N  W O E S T W Y N C K E L  née à Lille en 1599, d’une famille brugeoise (12}, subit 
l ’interrogatoire canonique le 30 avril 1623, avant sa prise d’habit, et derechef (13) le 12 avril 1624, 
avant les vœux solennels, qu’elle émettra (14) le 3 mai 1624. Elle fut élue mater (15) une première 
fois le 9 décembre 1626. Mais l’évêque ayant appris que la jeune prieure —  Marie van Woest
wynckel n’avait que vingt-sept ans —  était tellement écrasée par cette responsabilité qu'elle avait 
dû se faire saigner, revint le lendemain à Béthanie, réclama les clefs de la nouvelle mater, lui 
recommanda de soigner sa santé, et, pour lui éviter une plus grave dépression, nomma prieure 
Anne de Moxica. Marie van Woestwynckel devint vice-mater.

(1) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 7.
(2) A.V. Bruges, Registerbaeck, f° 8.
(3) A.É.B., Cumulus ecclesiasticus, n® 2920.
(4) A.Év.B., Acta cfiisc. Brug., V, I® 108 v°. —  Le 17 mars, d'après A.V. Bruges, Registerboeck. f®8.
(5) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 7 v®.
(6) A.Êv.B., Acta episc. Brug., V, f® 108 v®.
(7) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 8 v®. —  La prieure de Salas en avertira l'évêque par lettre du 16 décembre 1630 : 

A.Ê.B., Archives ecclésiastiques, n® 159. —  J. Gailliard, Crafschriften van Vlacnderen, 19, f» 148, reproduit son épitaphe 
et ses armes.

(8) La sœur Anne Catherine van Schamborgh ou Schamburg, née h Hulst (Pays-Bas, Flandre zélandaise), entrée à 
Béthanie le 28 juillet 1627, avait lait profession le 6 août 1628 ; elle mourut le 14 septembre 1663 (A.V. B ruges, Register
boeck, f® 9). —  Sa profession semble ne pas avoir été entièrement régulière: il y eut plusieurs enquêtes ecclésiastiques & 
ce sujet: A.É.B., Archives ecclésiastiques, n® 139. —  Un Gaspar de Schomberg, comte de Nanteuil, était, au XVI® siècle, 
maréchal de camp, général des gens de guerre allemands du roi de France ; il avait acheté, le 9 juin 1373, les terres d'Ingcl- 
munster, Vijve-Sint-Elooi, etc. (prov. Flandre occidentale), qu'il revendit, dix ans plus tard, à Otton de Flotho, voir 
F. Van de Putts, Histoire de ta Baronnie d‘Ingelmunster, dans A.S.É.B., II, 23, Bruges, 1840. —  Il n'est pas impossible 
qu'Anne de Schamborgh ait appartenu à cette famille : l'orthographe de son nom ne semble guère précise.

(9) A.Év.B., Acta episc. Brug., XVI, f® 8 v®,
(10) A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n® 2920.
(11) Cependant, dans son rapport triennal au pape Urbain VIII, l'évêque assure que les religieuses de Béthanie vivent 

satis pie et disciplinai. Il remarque qu’elles sont dix-sept, plus cinq converses, voir Rapport adressé au Souverain Pontife 
Urbain VII f par Denis Christophori, évêque de Bruges, sur Tétât de son diocèse en 1628, dans A .S.H.É.B., III, 36-57, Louvain 
1866.

(12) Voir J. Gailliard, Bruges et le Franc, passion.
(13) A.É. Bruges, Nieuw kerhelijh archief, n® 491.
(14) A.V. Bruges, Registerbocch. f® 9.
(15) A.É. Bruges, Archives ecclésiastiques, n® 159.
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A D R IE N N E  D E S A L IS  {de Salas), née à Bruges, fit profession (1) le 22 septembre 1590. 
Nommée {2) par l'évêque à la place de la prieure Anne de Moxica, le 10 décembre 1630, elle 
resta neuf mois en charge. Elle mourut le 30 avril 1641.

M A R IE  V A N  W O E ST W Y N G K E L  dut reprendre (3) la direction de la maison le 13 septembre
1631. Impressionnée par cette nouvelle élection, elle retomba malade et demeura plusieurs mois 
sans rien pouvoir prendre de solide ; c'est au point que l ’odeur de la nourriture l ’obligeait à sortir 
précipitamment du réfectoire. Laissant là les médecins qui ne pouvaient rien pour elle, elle fit 
offrir des cierges à Notre-Dame de la Potterie, au Saint-Sang et même au tombeau de l'abbé Ides- 
bald (4) à l'abbaye des Dunes. Le 23 novembre, elle fit porter un cierge de sept paumes chez les 
pères jésuites et célébrer une messe ; elle était alors extrêmement faible. Le lendemain, elle put 
avaler du pain au moment où le cierge achevait de se consummer. L'évêque devait prescrire une 
enquête dont le procès-verbal est conservé (5).

On ne s'étonnera pas trop d'apprendre que cette mater d'aussi délicate complexion avait eu 
de la peine à s'imposer au petit groupe de sœurs récalcitrantes qui s'étaient déjà signalées durant 
le priorat de la mère Anne de Moxica. Mais l ’évêque Servais de Quinckere, qui avait été confesseur 
à Béthanie de 1598 à 1626, était resté fort attaché à cette maison et décidé à y  remettre de l ’ordre. 
Il y  fit plusieurs visites canoniques. Une première eut lieu (6) le i ep avril 1631. Le 25 octobre 1632, 
il vint interroger personnellement les quinze sœurs. Le 8 novembre 1632, il fit promulguer des 
ordonnances (7), il revint le 9 août (8) et le 3 novembre 1633 (9) ; cette fois, il fit redistribuer les 
cellules aux sœurs et les admonesta en particulier. L ’évêque ne bornait pas sa sollicitude à ces 
admonestations : en 1636, il donne aux sœurs douze livres de gros pour commencer la construction 
d'une brasserie ; il leur fait don d ’une maison, à côté du monastère, pour accueillir les enfants 
qu'elles instruisaient: ten dienste van de schole van de kynderen (10). C'est à Béthanie qu'il se fit 
enterrer après son décès (n ) survenu le 3 mars 1639.

Son successeur, Nicolas de Haudion, visita à son tour le monastère le 23 mars 1643, et interrogea 
dix-sept sœurs (12). Sœur Marie van Woestwynckel mourut (13) le 4 août 1651.

(1) A.V. Bruges. Registerboeck. f® 8.
(2) A.V. Bruges, Registerboeck. f° 9.
(3) A.É. Bruges, Archives ecclésiastiques, n» 139. —  A.V. Bruges, Registerboeck, f® 9.
(4) Son corps avait été retrouvé intact, à Koksijde, en 1623 ; ce fut le signal d'une dévotion à ce saint abbé, dévotion 

qui alla en s'accentuant. Le culte du bienheureux Idesbald ne fut cependant pas reconnu avant le 10 juillet 1894 : voir 
Monasticon belge, III, 2e partie, 379, Liège, 1966.

(5) Marie van Woestwynckel fut définitivement guérie le 3 août 1634 : A.Év.B., Acta episc. Brug., XVII, f® 39 v®. —  
Le compte-rendu officiel du ■  miracle ■  porte la date du 7 novembre 1634 : A.É. Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920, 
et Archives ecclésiastiques, n° 139.

(6) A.Év.B., Acta episc. Brug., XVI, fo 67.
(7) A.Év.B., Acta episc. Brug., XVI, fos 191-192 v®.
(8) A.Év.B., Acta episc. Brug., XVI, f® 250 v°.
(9) A.Év.B., Acta episc. Brug., XVI, f® 270.

(10) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 204. —  C'est l'unique témoignage que nous ayons relevé de l'existence d'une petite 
école fi Béthanie. Elle allait être abandonnée, cor en 1782, l’évêque Brenart autorisait les sœurs fi reprendre cette activité 
appréciée du Gouvernement.

(11) A. de Schrevel, notice de Quynchere dans Biographie nationale, XVI II, col. 328, et ci-dessus, p. 1126. —  Par 
disposition testamentaire, l’évêque Quinckerus léguait une somme de trois cents livres de gros aux religieuses de Béthanie 
pour la célébration annuelle de son anniversaire fi la date du 3 mars, la fondation est enregistrée le 6 mai 1643 : 
A.V. Bruges, Registerboeck. f® 89 v®. —  A.Év.B., Acta episc. Brug., XXII bis, f® 120 v°.

{12) A.É. Bruges, A rchives ecclésiastiques, n® 139. La minute des interrogatoires se termine, dans ce dernier document, 
par une description des lieux, en latin.

{13) A.É. B ruges, Archives ecclésiastiques, n® 139. —  Son épitaphe et ses armes sont reproduites dans l'épitaphier de 
J. Gailuard. A.É. Bruges, bibliothèque, ms. non coté, t. 19, f® 154.
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C A T H E R IN E  K E L LE , née à Dudzele en 1610, est interrogée le 20 mai 1628, avant sa prise 
d’habit (i), et de nouveau (2) le 17 août 1629 avant sa profession qu’elle fera (3) le 19 septembre 
1629. Elle est élue maier le zo août 1651, en présence de l ’évêque Charles van den Bosch (4). Mais 
le 20 juin 1632, elle écrit à l ’évêque pour lui exposer que sa santé ne lui permet pas de continuer 
l ’exercice de sa charge, d’autant plus que les sœurs la contrarient et qu’elle n’a pas la force de 
le supporter (5). L'évêque doit s’incliner. Catherine démissionnera donc le i er juillet 1652. Elle 
mourra (6) le 28 avril 1667.

A N N E  P O T V L IE T  née à Bruges (7) vers 1594, fit profession (8) le 9 octobre x 6 n . Elle était 
vice-moeder (sous-prieure) lorsqu'elle fut élue mater (9) le 6 juillet 1652. Elle resta quinze ans en 
charge et mourut (10) le 29 mars 1667.

P E R S E V E R A N D A  (Adrienne - Pétronille) D E V IL L E G A S , née à Louvain le 18 avril 1641, 
de Jean Baptiste de Villegas, seigneur de Dambrugghe, plusieurs fois échevin et bourgmestre de 
Bruges, mort en 1682, et d ’Anne-Marie de Villegas, sa femme (11), exprime le souhait d’entrer à 
Béthanie. Elle est interrogée canoniquement, avant sa prise d’habit, le 16 avril 1658, et de nou
veau (12) le 25 juillet 1659 avant sa profession, qu’elle fera (13) le 17 août 1659. Sa. santé est 
faible, c’est une enfant gâtée et sa famille souhaite la voir devenir prieure. Elle s’agitera, en 
tout cas, pour le devenir. Elle est élue mater le 2 mai 1667, pour trois ans (14), et confirmée le 
même jour par l ’évêque. A  la fin de son triennat, décembre 1669, l ’archiprêtre de la ville 
venait se plaindre à l ’Évêché qu’elle tenait mal ses comptes et qu'elle n’était pas capable 
d’exhiber ses livres à la Communauté (15).

C O N S T A N C E  D U  B L O N , née à  Bruges en 1631, avait fait profession (16) le 27 septembre 
1634. Elle est élue mater (17) le 16 mai 1670. Le 20 novembre 1671, l'évêque Fr. de Baillencourt, 
accompagné de son archidiacre, était venu faire la visite à Béthanie. Il avait surtout recueilli

(1) A.É. B ruges, Archives ecclésiastiques, n° 159.
(2) A.É. Bruges, Archives ecclésiastiques, n° 491.
(3) A.V. B ruges, Registerboeck, f° 9.
(4) A.É. B ruges, Archives ecclésiastiques, n® 159. —  A.Év.B., Acta episc. Brug., XXVI, f® 19. — Le 11 août, d'après 

A.V. B ruges, Registerboeck, f® 10 v®. —  Les Acta permettent de préciser: l'évêque va le 8 août à  Béthanie y célébrer la 
messe, fait la visite (les 8 et 9) et procède, le 10 août, & l'élection.

(5) A.Év.B., Acta episc. Brug,, XXVI, f° 88 v®. —  A.É. Bruges, Archives ecclésiastiques, n° 159.
(6) A.V. B ruges, Registerboeck, f° 9.
(7) Elle était la sœur de J an Potvliet, qui mourut peu avant mars >663, non sans avoir fondé un anniversaire à 

Béthanie : A.É. Bruges, Mélanges généraux, boite 24. —  Elle acceptera de même, avec l ’autorisation de l'ordinaire, 
un anniversaire fondé par le chanoine Antoine van Wambehe, qui avait été confesseur h Béthanie de 1629 h 1632 ou 
1633 : A.É. B ruges, Mélanges généraux, botte 24. —  A.Év.B., Acta episc. Brug., XXX, f® 58 v®. —  A.V. B ruges, Register
boeck, f® 90 v®.

(8) A.V. B ruges, Registerboeck, f° 8 v®.
(9) A.Év.B., Acta episc. Brug., XXVI. f® 88 v®. —  A.V. Bruges, Registerboeck. f® 9 v®.

(10) A.V. Bruges, Registerboeck, f®8v®.
(11) J. t ’K int, Généalogie et histoire de la famille de Villegas, branche établie à Bruges puis à Bruxelles, dans Tablettes 

du Brabant, II, 13g, Hombeek, 1957. —  Pour cet auteur, Adrienne-Pétronille aurait été baptisée en l'église Saint-Michel 
de Louvain • le 10 avril 1641 ».

(12) A.É. B ruges, Cumulus ecclesiasticus. n® agzo.
(13) A.V. B ruges, Registerboeck. n° 9 v®.
(14) A.Év.B., Acta episc. Brug., XXXII, f® 27 v®. —  A.V. Bruges, Registerboeck, f« 10.
(15) A.Év.B., Acta episc. Brug., XXXIII, f® 106 v®.
(16) A.V. B ruges, Registerboeck, f® g v®.
(17) A.Év.B., Acta episc. Brug,, XXXIIÏ, f® 130. —  A.V. Bruges, Registerboeck. f® 10.
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des plaintes sur les agissements de la soeur Persévéranda qui, déçue de ne plus être supérieure, 
complotait avec un petit groupe de religieuses parmi lesquelles se trouvait la sœur Thérèse Roelof. 
L'agent de propagande de la persévérante candidate était le médecin du monastère, le docteur 
Montanus. L ’évêque imposera à la coupable une amende honorable en plein Chapitre(i). Constance 
mourut (2) le 29 avril 1676.

T H É R È S E  R O E L O F , née à Bruges en 1638, avait fait profession (3) le 15 août 1657. Elle 
avait été choisie comme sous-prieure en 1671, peut-être à l'occasion de la visite canonique faite 
par l'évêque de Baiüencourt le 20 novembre (4}. Elle fut élue mater (5) le 24 mai 1673, pour trois ans.

B  É A T R IG E  (Willelmine Marguerite) A N C R E  {Hancke), native d'Ostende, était vraisemblable
ment la nièce ou la sœur d’Anne Ancke, veuve en 1698, de Liévin DassonviLle (6). Ayant demandé 
de prendre l'habit, elle est interrogée (7) le 23 septembre 1661. Elle fait profession (8) le 8 octobre 
1662. Elle est élue mater (9) de Béthanie pour trois ans le 27 mai 1676.

T H É R È S E  R O E L O F  est réélue (10) le 24 mai 1679, et «renouvelée» jusqu’à sa mort (n ). 
En 1683, avec la permission des vicaires généraux, sede vacante (12), les religieuses firent faire plu
sieurs travaux de réparation au toit de leur église et à leur dortoir; elles sacrifièrent, pour ces 
travaux, leur argent de poche [speelgelt] et ce qu'elles avaient gagné en exécutant des travaux 
manuels ; les frais s'élevaient à cent trente-deux livres de gros. Elles réunirent encore quatre-vingt 
quatre livres pour faire faire de nouvelles chaises pour le chœur, ou étaient-ce des stalles ? (13). 
La sacristine, sœur Colomba Vonck (14), paya vingt-deux livres de gros pour faire replâtrer le 
jubé, voor het plaesteren onâer den choor ofte docsael (15). Cependant tout n'était pas parfait à 
Béthanie : l ’évêque de Bruges, Humbert de Precipiano, vint faire la visite, le 2 juillet 1687, à la 
demande de la prieure. Celle-ci voulait résigner sa charge. Le prélat ne trouva pas opportun de 
donner suite à cette requête; il ne jugea pas non plus nécessaire de changer le confesseur; il ne 
voulut pas donner de nouveaux statuts, mais il recommanda de mieux observer les anciens. La 
mater devait se faire obéir ; elle ne pouvait permettre qu’on s ’absentât des matines (16) ; elle 
devait veiller à ce qu'on observât mieux le silence, en particulier avec les jeunes. Une fois de 
plus, l ’évêque doit interdire les correspondances secrètes et particulières (17). Thérèse Roelof 
mourut (18) en charge le 29 avril 1690.

(x) A.V, B ruges, Registerboeck. f° 9 v*.
(а) A.É. Bruges, Niettw kcrkelijk archief, a® 15g.
(3) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 9 v®. - Voir A.É. B ruges, Triages préliminaires, n® 360.
(4) A.É. B ruges, Archives ecclésiastiques, n® 159. —  A.Év.B., Acta episc. Brug.. XXXIV, f® 48.
(g) A.Év.B., Acta episc. Brug., XXXVII, I® 106. —  A.V. B ruges, Registerboeck, f® 10.
(б) A.V. B ruges, Registerboeck, fM 92 et 105.
(7) A.É. Bruges, Cumulus ecclcsiasticus. n® 2920.
(8) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 10.
(9) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 10 v®. —  L'élection n'est pas marquée dans les Acta episc. Brugenstum.

(10) A.Év.B., Acta episc. Brug., XXXVII, f® 106. —  A.V. Bruges, Registerboeck, I® 10 v®.
(n) On ne trouve cependant pas trace de ces réélections dans les Acta de l'évêque de Precipiano.
(12) A.Év. Bruges, Acta episc. Brug., XXXIX, f®88. ^
(13) A.V. Bruges, Registerboeck, f® 204V®.
(14) Marie Colomba Vonck (ou de Vonck), de Dunkerque, professe du 25 mars 1676, .décédée le 8 avril 1688: 

A.V. B ruges, Registerboeck, f® 10 v®.
(15) A.V. Bruges, Registerboeck, f» 204 v®,
(16) L'évêque François de Baillcncourt, (1671-1681), avait aboli l'office de nuit et avait placé les matines à quatre 

heures du matin.
(17) A.É.Bruges, Cumulus ecclcsiasticus, n® 2920.
(18) A.V.Bruges, Registerboeck, f®9v®.



1138 CHANOINES RÉGULIERS DE SAINT-AUGUSTIN

B É A T R IC E  A N C K E  fut réélue (i) le 29 mai 1690 en présence de l’évêque de Precipiano. 
Durant son priorat, l’évêque vint faire la visite canonique {2) le 22 août 1692.

P E R S Ë V É R A N D E  D E  V IL L E G A S  fut élue mater (3), pour la seconde fois, le 3 juin 1693 « à 
la pluralité des voix ».

B É A T R IC E  A N C K E  est réélue mater, pour la troisième fois (4), le 13 juin 1697. Elle resta 
trois ans en charge, et mourut (5) le 16 octobre 1702.

P E R S É V É R A N D E  D E V IL L E G A S , la bien-nommée, est réélue pour la troisième fois, le 
7 juillet 1700, par douze voix sur vingt-quatre et deux abstentions (6). Elle restera trois ans en 
charge. Le 10 juillet 1703, l ’évêque vient faire la visite canonique (7). Persévérande mourut (8) 
sous-prieure le 19 novembre 1704.

C O N S T A N C E  N E C K A E R T , née à Bruges en 1660, avait fait profession (9) le 2 juin 1682. Elle 
est élue mater le 14 septembre 1703 en présence de l ’archiprêtre et du secrétaire de l ’Évêché (10). 
Elle est réélue (n )  le 3 novembre 1706.

A U G U S T IN E  (Jeanne) R O E L O F , fille de Pierre (12), de Bruges, avait fait profession (13) 
le 6 août 1684. Elle est élue mater (14) le 21 novembre 1709 et ne reste que trois ans en charge. Elle 
mourut (15) le 30 avril 1718.

C O N S T A N C E  N E C K A E R T  revient une seconde fois en charge le 29 novembre 1712 ; elle 
est installée par l ’archiprêtre Isembaert aux noms des vicaires généraux, sede vacante (16). Elle 
sera réélue quatre fois de suite: en 1715(17), le 13 décembre 1718(18), le 15 décembre 
1721 (19) et le 15 décembre 1724 (20). L'évêque de Bruges, H.-J. van Susteren, est venu faire

(1) A.Év.Bmgcs, Acta episc. Brug. XLI, f° 593. —  A.V.Bruges, Registerboeck, f® 11.
(2) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XLII, p. 233. —  Le 10 janvier 1693, l ’évêque autorise les sœurs à vendre une 

petite maison : A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XLII, p. 292-293.
{3) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XLII, p. 333. —  Registerboeck, f° n .
{4) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XL1II, f® 309. —  Registerboeck, f° i i v0.
(5) A.V.Bruges, Registerboeck, f® 10.
(6) A.Ê.Bruges, Cumulus ccclcsiasticus, n° 2920. —  A.Év.B., Acta episc. Brug., XLIV, f° 144. —  A.V.Bruges, Regis

terboeck, f® 1 iv®.
{7) A.Ê.Bruges, Archives ecclésiastiques, n» 139.
(8) A.V. Bruges, Registerboeck, f° gv0.
(9} A.V.Bruges, Registerboeck, 1° iov0.

(10) A.Év.Bruges., Acta episc. Brug., XLV, p. 69. —  A.Ê.Bruges, Registerboeck, f® n vo.
(n) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XLVI, f® 17*°.
(12) Ce dernier, décédé le 8 octobre 1689, fonde, par testament, une messe chantée pour l'anniversaire de sa mort : 

A.V.Bruges, Registerboeck, f® 92” .
(13) A.V.Bruges, Registerboeck, f° iovo. —  Son pÈre, Pierre Roelof, constitue sa dot par acte du 7 janvier 1683 : 

A.Ê.Bruges, Acquisitions, Cahier I, XXXIV.
(14) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XLVI, f° 183. —  Registerboeck, f» u v“.
{15) A.V.Bruges, Registerboeck, f® iovo.
(16) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XLVII, f° 129*0. —  Registerboeck, f» u vo.
(17) Sa première réélection n'a pas été notée dans les Acta episc. Brugensium.
(18) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., XLVI1I, f» 339™
(19) A.Ê.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n» 2930. —  A.Év.B., Acta episc. Brug., XIX, f® 243*° : cette fois à la pluralité 

des voix.
(20) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., L, f® 189™.
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la visite le 8 mars 1717 ; il a interrogé vingt et une religieuses et six converses. Il doit consta
ter quelques abus: il y  a trop de pensionnaires (1tafeliersten), certaines trop mondaines; les 
sœurs bavardent trop avec ces femmes qui ne sont pas astreintes à la clôture. Tout irait 
mieux, estime l’évêque, si l ’ouvroir, détruit depuis quatorze ans, était restauré (1). La disci
pline n’est pas bonne: il y  a du murmure, pas assez de silence; on mange et on boit au 
parloir (2).

M A D E L E IN E  M E Y A E R T , fille de Roland Meyaert, de Loppem, avait fait profession {3) 
le 30 septembre 1691. Elle fut élue mater {4) le 15 décembre 1724. Aux élections suivantes, elle 
deviendra sous-prieure. Elle meurt (3) le 22 octobre 1731.

C O N S T A N C E  N E C K A E R T  est réélue (6) une troisième fois le 3 janvier 1728. Mais son auto
rité commence à fléchir. Beaucoup de sœurs critiquent sa conduite : elle n’observe pas le silence ; 
elle invite les sœurs chez elle, le soir, pour boire du vinum adustum. La raison de son succès ? Elle 
est sévère la première année de son triennat ; elle est « humaine » la seconde, la troisième, humanis- 
sime egit cum religiosis. De la sorte la discipline est mal observée, l ’usage des boissons fortes est si 
général qu'il arrive que des sœurs s’enivrent. Par surcroît, la maîtresse des novices, sœur Rosalie 
van der Beke, est une incapable (y). Fort heureusement, —  oserions-nous dire —  Constance 
Neckaert mourut (8) quelques mois plus tard, le 20 octobre 1728.

D O M IN IQ U E  C R ISP Y N * née à Bruges vers 1692, avait fait profession (9) le i er juin 17x1. 
Elle est élue prieure et confirmée (10) le 25 octobre 1728. En 1731, elle sera rétrogradée au rang 
de sous-prieure.

B É A T R IC E  S T O R M E , née à Bruges vers 1683, avait fait profession (11) le 23 juillet 1708. 
Elle est élue mater (12) le 29 octobre 1731. Le 27 juillet 1733, le sage évêque H.-J. van Susteren 
vient faire la visite canonique. Il trouve pas mal à redire, car il fait promulguer, le 29 octobre 
suivant, des ordonnances en soixante-cinq points pour extirper les abus et obtenir une meilleure 
observation des statuts (13). La sœur Béatrice Storme meurt (14) le I er juillet 1738.

(z) A.É. Bruges, Nieuw kcrkelijk archief, 159.
(2) A.Ê.Bruges, Cumulus ecclesias tiens, n® 2920.
(3) A.V.BrugCS, Registcrbocck, f° 11. —  Sa dot est constituée le 19 mai 1690 : A.Ê.Bruges, Acquisitions, Cahier I, 

liasse XXXIV.
(4) A.Év.Bruges, Acta episc. Brttg., L, f° i8gv®. —  A.V.Bruges, Registcrbocck, f® 12.
(5) A.V.Bruges, Rcgisterboeck, f° 11.
(6) A.Év.Bruges, Acta episc. Brttg., 1*1, fu iû8. —  A.Ê.Bruges, Cumulus ccdesiasticus, n» 2920. —  A.V.Bruges, 

Rcgisterboeck, f° 12.
(7) Sœur Rosalie van der Beke, née à Bruges vers 1676, fait profession a Béthanie le 3 février 1697 ; elle sera élue 

sous-prieure les 29 octobre 1734, 5 novembre 1737, 7 novembre 1740 et 20 novembre 1743 ; elle mourra le 5 mai 1744 : 
A.V.Bruges, Rcgisterboeck, f® 11.

(8) A.V.Bruges, Rcgisterboeck, f® ie.
(9) A.V.Bruges, Registcrbocck, f® 1 ivu.

(10) A.Ê.Bruges, Cumulus eccle si as tiens, n® 2920. —  A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LI, f® 253™. —  A.V.Bruges. 
Rcgisterboeck, f® 12™.

{11) A.V.Bruges, Rcgisterboeck, f® n v®.
{12J A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LII, f® 292™. —  A.V.Bruges, Registcrbocck, f® i2v®.
(13) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LUI, f°s i6gvo-i77vo. —  A.Ê.Bruges, Fonds d'Moop, n° 12 (minute).
(14) A.V.Bruges, Rcgisterboeck, f® n™.
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D O M IN IQ U E  C R IS P Y N  revient en charge (i) le 29 octobre 1734. Elle sera a continuée » le 
5 novembre 1737 (2) et le 7 novembre 1740 (3). La discipline semblait être devenue meilleure. 
Dominique Crispyn est continuée le 20 novembre 1743 (4) et le 22 novembre 1746 (5). C'est elle 
qui fit recopier et poursuivre, en 1744, le vieux registre de la sœur Adrienne van der Amme (6). 
A  la demande de l'évêque J. B. de Castillion, elle reçut en 1745, durant le siège d ’Ostende par 
les Français, les Conceptionistes de cette ville qui fuyaient le bombardement. Une vingtaine de 
religieuses furent hébergées à Béthanie depuis le 11 août jusqu'au 18 septembre (7). Dominique 
Crispyn mourut (8) en charge le 18 mars 1748.

J O S E P H A  (Jeanne) D E  SG H R YV E R  (de Schryvere), née à  Bruges en 1703, prit l'habit (9) en 
1724 et fît profession (10) le 10 juin 1725. Elle fut élue mater le 22 mars 1748 par ses treize 
consœurs (11). Les finances de la maison se trouvant en mauvais état, le 13 mars 1748, l'évê
que de Bruges autorise les religieuses à lever deux cents livres de gros : elles avaient déjà une 
dette de 943 livres, 4 sous, 8 deniers (12). Josepha est réélue le 23 mars 1751 (13), le 26 mars 
1754 (14), le 28 mars 1757 (13), le 16 avril 1760 (16), le 10 juin 1763 {17) et le 14 juin 1766 (18). 
Devenue aveugle, elle résigne sa charge (19) le 16 juin 1769. Elle mourut le 25 avril 1773, 
ayant été prieure vingt-et-un ans et trois mois à la suite (20).

B E N E D IC T A  (Marie-Josèphe) L E  D IE U  {Le Thiett), née (21) à Y  près le 27 décembre 1726, 
fit profession (22) le 26 septembre 1751. Le 10 juin 1763, elle était élue sous-prieure (23) ; elle le 
sera à nouveau (24) le 14 juin 1766. Enfin le 16 juin 1769, elle est élue prieure pour la première 
fois (25).

(1) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LIII, f° 269. —  A.V.Bruges, Registerbocck, f° i2V0.
(2) A.Év.Bruges. Acta cpisc. Brug., LIV, f° 187™.
(3) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LV, f° 141. —  A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920 : onze religieuses 

sur seize se prononcent pour Domïnica Crispyn.
(4) A.Év.Bruges, Acta cpisc. Brug., LVII, f° 39™.
(5) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LVIII, f° 135.
(6) Voir ci-dessus, 1123.
(7) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug. LVIII, f° 40. —  A.V.Bruges, Registerbocck. f° 96.
(8) A.V.Bruges, Registerbocck, 1° izvt\
(9} Sa dot est constituée le 27 décembre 2723 : A.É.Bruges, Acquisitions, Cahier I, liasse XXXtV.

(10) A.V.Bruges, Regis te rboeck, f° 22,
(11) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n<> 2920, —  A.Év.B., Acta episc. Brug., LIX, f° 103™. —  A.V.Bruges, Regis- 

terboeck, f° 13.
(Î2) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LIX, fM U5v0-i i 6.
(13) A.Év.B., Acta episc. Brug., LX, f° 177™.
(14) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920. —  A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LXII, f° 73.
(15) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LXIV, f° 24.
(16) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LXV, f° 74.
(17) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920. —  A.Év.B., Acta episc. Brug., LXVI, 1° 56™.
(18) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920. —  A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LXVII, f° 29*0.
(19) A.V.Bruges, Registerbocck, f° 15™.
(20) A.V.Bruges, Registerbocck, i° 12.
(21) A.É.Bruges, Triage provisoire, n° 560.
(22) A.V.Bruges, Registerbocck, f« 23. —  A.É.Bruges, Triage provisoire, n° 560. —  Le 27 septembre 2752, l’évêque 

de Bruges donnait commission à i'arehiprêtre van Male pour recevoir ses voeux : A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LX, 
f° 209™.

{23) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920. —  A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LXVI, fo 56™.
(24) A.Év.Bruges, Acta cpisc. Brug., LXVII, f° 29™.
(25) A.É.Bruges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920. —  A.Év.Bruges, Acta cpisc. Brug., LXVII, 1° 264. —  A.V.Bruges, 

Registerbocck, f° 14.
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M O N IQ U E  (Constance) V A N  M ID D ELEM , née à Handzame (1) le 5 février 1728, fit profes
sion (2) le 26 juillet 1757. Elle fut élue mater prieuse de Béthanie le 17 juin 1772 (3). Elle ne resta 
que trois ans en charge et mourut après la dispersion de la Communauté.

B E N E D IG T A  L E  D IE U  est réélue (4) le 22 juin 1775, et le 26 juin 1778. L'évêque F.-G. Bre- 
nart, assisté du secrétaire de l'Évêché, J.-F. de Gryse, avait présidé à sa réinstallation (5) en 1778, 
mais il désignera des commissaires pour l'élection du 26 juin 1781, où la mater Bénédicte Le Dieu 
et sa sous-prieure. Marie-Madeleine Neyrinck (6). seront o continuées » jusqu'à la suppression du 
cloître (7). Le 5 février 1778, l'évêque F.-G. Brenart avait accordé, à la demande des religieuses, 
une réduction des anniversaires fondés à Béthanie (8), dont le capital n'était plus suffisant. Le 
17 février 1782, alors qu’on parlait déjà de la suppression des couvents « inutiles », l'évêque permit 
aux religieuses de Béthanie, de même qu'à celles de Sarepta et de Saint-Trond, d’ouvrir à 
l'intérieur de la clôture, des écoles pour jeunes filles (9). Mais cette initiative venait trop tard. 
Bénédicte Le Dieu mourut à une époque inconnue, après 1793.

Le monastère de Béthanie tôt supprimé le 27 mai 1784, en vertu (10) de l'édit royal du 17 mars 
1783. La Communauté comptait à ce moment seize professes et six converses (xi). Le chevalier 
P.-L. Maréchal de Bompré, échevin de la ville de Bruges, fut chargé de la location des biens des 
maisons supprimées. Le libraire-expert bruxellois, Joseph Ermens, avait fait l ’inventaire de 
leurs livres, qui furent vendus à l ’hôtel-de-ville de Bruges (12) le 14 mars 1784. Les religieuses 
étaient encore dans leur monastère, lorsque, le 8 juin, on vint exhumer les restes de l'évêque 
Servais de Quinckere pour les transférer à la cathédrale de Saint-Donatien (13) ; elles furent dis-

(1) Flandre occidentale, cant. de Handzame.
(2) A.É.Bniges, Triage provisoire, n° 560. —  Registerboeck, f° 13*0. —  Sa dot avait été constituée le 12 juin 1756: 

A.É.Bruges, Acquisitions, Cahier I, liasse XXXIV.
(3) A.Év.Bmges, Acta efiisc. Brug., LXVI1I, f° 82. — A.V.Bruges, Registcrboech, f° 14.
(4) A.Év.Bruges, Acta epise. Brug., LXVIII, f° 187. —  A.V.Bruges, Registerboeck, f° 14.— Peu avant sa réélection, 

elle avait donné, ensemble avec la sœur Marie Anne Herremans (née à Ooigem, elle avait lait profession le i cr octobre 
1752 : A.V.Bruges, Registerboeck, f° 13), une vingtaine de livres de gros pour faire « marbrer » le maltre-autel et repeindre 
l'église. —  Deux autres religieuses, non-désignées, faisaient de leur côté, poser de nouvelles verrières de chaque côté du 
maître-autel: A.V.Bruges, Registerboeck, f°2i2vo.

(5) A.Év.Bruges, Acta epise. Brug., LXX, 449.
(6) Marie Madeleine (Jeanne Catherine) Neyrinck, née à Bruges en 1720, était la fdle de maître Vincent, en son 

vivant greffier des orphelins de la ville de Bruges, et de Jeanne Françoise Fourbisseur. Elle fit profession le 24 septembre 
1742. Elle fut élue sous-prieure la première fais le 16 juin 1769 et le demeura jusqu'à sa mort survenue le 22 janvier 1780 
A.É.Bniges, Cumulus ecclesiasticus, n° 2920, —  A.É.Bniges, Registerboeck, f® I 2 V° .

(7) A.Év.Bruges, Acta epise. Brug., LXXIII, f° 190®®.
(8) A.É.Bruges, Acquisitions, Cahier /, liasse XXXIX. —  A.Év.Bruges, Acta epise. Bruges, LXX, 369-370.
(9) A.Év.Bruges, Acta epise. Brug,, LXXXIV, f» 30.

(10) A.G.R., Caisse de Religion, n° 348. —  Le 27 mai sur grattage. L'inventaire est du 28 mai. Le rapport du Conseiller 
Maroucx d'Opbrade sur la suppression est dii 10 juin 1784. Le décret avait été signé le 3 mai : A.Év.Bruges, Acta Epise. 
Brug., LXXV, f° 87*°. —  Le déficit de la Caisse de religion avait obligé le gouvernement à ajourner la fermeture effective 
des maisons les plus pauvres. Béthanie, on le voit, était de ce nombre, puisque c'est seulement en juin 1784 que les 
dernières communautés supprimées furent dispersées : G. De Schbppbr, Marie-Thérèse et Joseph II, leur politique à 
l'égard des maisons religieuses dans les Pays-Bas, dans Revue d'histoire ecclésiastique, XXXV, 328, Louvain 1939. —  
D’après F. M. Allaert, Chedinckboeck. Brugse kroniek mer 1713-3787, éd. Schouteet, 24, Bruges, 1932 : c'est le 24 mai 
que les commissaires du Gouvernement procédèrent à la « fermeture > de Béthanie. On se demande ce qu'il faut entendre 
par là, puisque le 8 juin, les religieuses sont toujours chez elles.

(11) A.É,Bruges, Triages préliminaires, n° 360, donne une liste de ces religieuses avec leurs dates de naissance et de 
profession.

(12) Voir ci-dessus, 1123.
(13) A.Év.Bruges, Acta epise, Brug., LXXXV, fo 99. —  A. Duclos, Bruges, histoire et souvenirs, 333, Bruges, 1910, 

signale ce transfert, par erreur, à propos du couvent des pénitentes d'Aardcnburg.
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persées (z) le 15 juin 17S4 et leur monastère mis en vente (2) en Z787 après avoir servi quelque 
temps de caserne à un bataillon d ’infanterie (3).

En 1789, le a couvent de Béthanie 0 abrite une fabrique d'une grande utilité pour la viUe, 
remarque un Brugeois bien pensant, puisqu'elle occupe, dès à présent, 500 ouvriers et quelle augmente 
encore (4}. Lors de la  Révolution brabançonne, il fut question de rétablir la  maison ; le 16 mai 1790, 
avec l’accord des États, l ’évêque Brenart chargea les chanoines Van Damme et Matthys de 
réinstaller les religieuses (5}. La bataille de Fleurus fit échouer cette tentative. En septembre 1793, 
il fut à nouveau question de rétablir les couvents flamands. Bénédicte Le Dieu, supérieure des 
religieuses supprimées de Béthanie, âgée de 67 ans, adressera, avec onze professes et quatre conver
ses, à l'évêque qui les invitait à reprendre la vie régulière, une lettre exposant humblement les 
objections qu’elles croyaient pouvoir formuler: leur couvent était vendu et transformé; elles 
n'étaient plus qu'onze sœurs de chœur, la plus jeune âgée de cinquante-quatre ans, les trois plus 
jeunes, malades (6). L'évêque n’insista pas. D'ailleurs les événements militaires se chargeraient de 
donner la réponse. On ignore à quel moment le cloître de Béthanie fut démoli : l ’emplacement 
était occupé, en Z840, par un jardin potager {7).

(1) A.Év.Bruges, Acta episc. Brug., LXXV, f° ioiV0. —  Elles reçurent chacune un exemplaire d'une lettre imprimée 
de l'évêque, datée & la main du 12 juin, portant un règlement en quatorze points pour les religieuses victimes de la 
politique impériale.

(2) Le bâtiment et enclos de Béthanie ont été mis en adjudication le 23 février. Ils ne trouvèrent pas preneur, Ils 
furent remis en adjudication le 2 avril. Un plombier, Antoine Leys, se porta acquéreur pour 8.100 florins : A.G.R.. 
Conseil du Gouvernement général, n° 1453.

(3) A.Ê.Bruges, Couvents supprimés, n° 170. —  Mais le 29 mars 1783, le Gouvernement annonce un bataillon d'un 
régiment de ligne : A.G.R., Caisse de Religion. n° 348. —  Le 17 janvier 1786, le Gouvernement accorde le couvent 
supprimé de Béthanie « pour servir d'hôpital h la garnison ■ .

(4) R. CoppiETERS, Journal d'événements divers et remarquables, éd. P. Vkrhaegen. 152, Bruges, 1906.
{3) A. Van Zuylxn, compte-rendu de J. Laenen, Étude sur la suppression des couvents par Joseph IT dans les Pays- 

Bas autrichiens, dans A.S.É.B., LVI, 320, Bruges, igo6.
(6) A.Ê.Bruges, Nicuw ksrktlijh archief, n° 508.
(7) J- Gailliard. Éphémérides brugeoists, 378, Bruges, 1847.



MONASTÈRE DE NAZARETH 
(COUVENT ANGLAIS)

À BRUGES
Monastry dedicated to the most blessed Virgin of Nazareth (1629), conventus Beatae Mariae de Naza

reth Canonicarum regularium anglicarum ordinis Sancti Augustini (1635), monasterium religiosarum 
anglarum ordinis divi Augustin! Bnigis in monasterio vulgo Nazareth dicto (1643), cloistre des Chanoï- 
nesses régulières anglaises de l'ordre de Saint-Augustin (1652), claustmm Beatae Mariae de Nazareth 
dedicatum (1662), ’t Ingels clooster gheseyd Nasaret (1669), het Ingels clooster inde Carmers straete 
(1690), het enghelsch clooster (1707), monasterium monialium anglarum ordinis Sancti Augustini {1721), 
Ingelsche nonnekens in de Carmers straete (1734)1 Ingelsche nonnen (1734), cenobium Anglarum (1744), 
Sanctimoniales Anglae canonicae regulares (1739), couvent des Anglaises (1743), klooster der engelsche 
nonnen (1796), les dames anglaises (1806), moniales anglicanae (1812), monasterium anglicanum (1813), 
Religiosae anglae (1830), les chanoinesses régulières de Latran, de l'ordre de Saint Augustin, dites 
dames anglaises (1903), the cloister of Nazareth (English Convent) Bruges (1925), le cloître de Nazareth 
(Couvent anglais) de Bruges (1935), chanoinesses régulières de la congrégation de Windesheim-Latran 
(1961), chanoinesses régulières de la congrégation de Windesheim (1971).

SOURCES : Les archives du St-Augustine's Priory, près de Newton Abbot, dans le Devon en Angle
terre, contiennent le manuscrit des Chroniques du monastère de Sainte-Monique à Louvain, qui a fondé 
le monastère de Nazareth à Bruges (1) en 1629. Il en existe une copie au couvent de Bruges. Les renseigne
ments concernant la fondation de celui-ci en 1629 se trouvent dans le second volume, 1624-1656, aux 
pages 338-347 (287-297 dans le manuscrit de Bruges), 386-387 (340-341), 389-392 (343-345), 412-427 
(366-380), 432-433 (385)- 465 (4I9)» 549-552 (5I5-5I9),567-568 (536-538). Le manuscrit du Sint-Augustine's 
Priory a été édité, avec des notes et des additions, mais aussi avec des omissions, par A. Hamllton, 
O.S.B., Chrontcle of the English Augustinian Canonesses Regular of theLateran, at Sint-Monica 's t» Louvain 
(now al Sint-Augustine's Priory, Newton Abbot, Devon), II, 1625-1644, Londres, 1906. Ces mêmes archives 
contiennent encore plusieurs autres pièces intéressant le couvent anglais de Bruges; elles sont mention
nées dans le Guide à l'Exposition, Jan van Ruusbroec, Thomas More, Guida GezeUe, six siècles de spiritualité 
anglo-flamande, 25-26, n° 209, 211, 212, 213, et 220, Bruges, [1972].

Les archives du couvent anglais à Bruges conservent la plus importante source littéraire pour l'histoire 
du couvent anglais qui est constituée par les Annales: The Chronicles of the M onastery of the most blessed 
Virgin of Nazareth, commencées en 1629. Le volume I, de septembre 1629 au 14 septembre 1729, n'existe 
plus en original, mais îl en existe une copie faite par la sous-prieure Anne Weston vers X738. Le second 
volume est l'œuvre des prieures Thérèse Herbert, Olivia Darell, Augustine More et relate les événements 
du 21 septembre 1729 au 12 décembre 1793. Le volume III, du 12 janvier 1794 au 22 juin 1818, a été 
écrit successivement par les prieures en charge Augustine More, Louise Mawhood et Claire Moore; y  
manquent : les pages 373-378 arrachées. Le volume IV, du i cr juillet x8i8 au 10 février 1835, semble être 
de la même écriture, sauf les dernières pages; pourtant il y eut quatre prieures: Claire Moore jusqu'en

(x) Prov. de Flandre-occidentale, cant. de Bruges; diocèse de Tournai jusqu'en 155g, depuis lors diocèse de Bruges.
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1820, Monique HUI, de 1820 à 1823, Claire Moore réélue en 1823 et Marie-Augustin Nyren, de 1826 à 
1835. Le volume V raconte les événements du 20 mars 1835 au 17 décembre 1873, et le volume VI ceux 
du 25 janvier 1876 au 8 décembre 1883. Ces deux volumes formaient originairement le volume V, qui fut 
détruit sur l ’ordre de la prieure Marie-Gabrielle Belton, après que celle-ci l ’eût fait recopier, avec omission 
de certains passages, par sœur Marie Sales Hehl. Seule la couverture de l’ancien manuscrit a été conservée 
avec un billet révélant la destruction de l’original et expliquant pourquoi les Annaks de ces années ne 
sont pas écrites par les prieures en charge: Marie-Fidélie Gray, 1835-1849, Anne-Thérèse Quick, 1849- 
1876, et Marie-Gabrielle Belton, 1876-1896. Les quatre volumes suivants sont tous originaux et sont 
écrits par les prieures successivement en charge (à l'exception de certaines années écrites par une autre 
soeur) : le volume VII, du I er janvier 1884 au 23 novembre 1916; le volume VIII, du 7 janvier 1912 au 
22 novembre 1924 ; le volume IX, du n  janvier 1925 au 23 juillet 1957 ; et le volume X , du 26 juillet 1957 
au 29 juin 1968. La série de ces Annales porte la côte C.X,

De ces volumes d'Annales il existe une copie, écrite par sœur Marie Sales Hehl (vol. I à VII) et par 
sœur Thérèse Gertrude van Bever (vol. VIII à XI). Cette dernière écrivit aussi un volume intitulé: 
Anniversariesofthedeathoftke sisters, 1629-1958 et trois volumes intitulés: Lives of our sisters, courtes 
biographies des religieuses, suivies dans chaque volume d'un tableau de leurs noms, avec les dates de pro
fession et de décès.

Des archives proprement dites du couvent anglais, il existe sur place un inventaire sommaire dactylo
graphié. On trouve dans ces archives trois anciennes listes des religieuses : i°  de 1629 à 1821 ; 2° de 1629 à 
1822, avec une liste des directeurs spirituels de 1631 à 1812 ; 30 de 1629 à 1916. Ces listes ont été reprises 
dans le Registre en cuir blanc, n° C.i, commencé en 1913 et qui contient les noms de baptême et de 
religion de 327 religieuses de chœur et de 108 converses, les dates de profession et de décès, les noms des 
directeurs spirituels, ainsi que l'attestation des visites canoniques depuis 1936 et les confirmations par 
l'évêque des élections des prieures depuis X945. Il fut décidé que chaque religieuse apposerait sa signa
ture dans ce Registre le jour de sa profession. Celles qui étaient en vie l'ont fait ensemble en 1912.

Le registre F.i, nommé Dirge Book, contient les noms de 73 religieuses et de leurs parents depuis 1609 
jusqu’en 1744, avec des notes destinées au nécrologe.

Celui-ci comporte quatre manuscrits : i°  Règle de Saint Augustin suivie du nécrologe des sœurs, de 
leurs parents et bienfaiteurs, de 1629 à 1888 ; 2° Nécrologe des sœurs, parents et bienfaiteurs, 1629-1948 ; 
30 Nécrologe de 1629 à nos jours ; 40 Nécrologe avec notes sur les parents des sœurs et le lieu de sépulture 
de certaines sœurs, écrit vers 1909.

Des notes et documents relatifs aux religieuses sont conservés dans des dossiers individuels sous le 
nom de chaque religieuse concernée.

La série des comptes de la prieure comporte vingt-cinq numéros, attestant l’administration financière 
depuis 1645. La série des comptes de la procuratrice se compose de sept numéros, depuis 1639. U y a encore 
des séries concernant les rentes, les fonds et les relations bancaires.

Les textes manuscrits ou imprimés des statuts et constitutions se répartissent en une série de onze numé
ros, pour les sœurs converses, et de trente-quatre numéros pour les sœurs de chœur.

Parmi les dossiers intéressants, citons ceux qui concernent les époques de la révolution française, de 
l ’empire, du royaume de Hollande et du royaume de Belgique. Chacun de ces quatre dossiers est muni 
d'un inventaire analytique. Deux autres dossiers contiennent des documents relatifs à la guerre 1914-1918, 
à l’occupation du pensionnat et à l'inventaire de ses meubles.

La documentation abondante de ces riches archives, gardées, avec un soin et une intelligence, qu’admi
rait le Père Willaert (1), peut être complété par de nombreux documents conservés ailleurs, surtout & 
l'Évêché. *

Aux archives de l’Évêché de Bruges se trouvent les registres aux actes des évêques, dans lesquels un 
secrétaire a écrit, au jour le jour, les diverses activités de l'évêque, ses visites, sa présence aux élections 
des prieures, ses décisions relatives à la fondation, à la vie et aux statuts du monastère, la copie de lettres

(1) L. Willaert, Le couvent des dames anglaises à Bruges, dans La femme belge, xo, Bruxelles, 1915.



MONASTÈRE DE NAZARETH, À BRUGES 1145

reçues ou adressées : B /15 à B /159. En général, chaque registre contient les actes d'une année et est muni 
d'une table alphabétique des matières, qui permet de retrouver facilement ce qui se rapporte au couvent 
anglais. Il y  a aussi l’importante série des dossiers concernant chaque évêque en particulier : B /25b à 
B /302. Il y  a, déplus, deux volumineux dossiers réservés aux affaires du couvent anglais : C /3 96 et C {397 ; 
ils sont munis d’un inventaire analytique des documents, qui y sont classés par ordre chronologique de 
1626 à 1929. Parmi les plus importants de ces documents citons les Statuta per D.Nicolaum de Haudion 
data tnonasterio religiosarum anglarum ordinis Sancti Augustini Brugis in monasterio vulgo Nazareth 
anno 1643. n° C /39b /12 ; et le décret de Napoléon autorisant provisoirement l’association des dames 
anglaises, le n  juin x8ob: une expédition en forme et quatre copies, n° 0/398/43.

Le Registrum archipresbyteratus Brugensis, 1740-1797, n° F f$2t dans lequel l’archiprêtre Augustin Van 
Vijve et ses successeurs ont inscrit les actes de leur administration, contient le rapport des examens cano
niques préparatoires à la vêture et aux vœux, depuis celui de la vêture de Marie Hilton, effectué le 9 mars 
1721, f° 30vo, jusqu’à celui de la profession d’Henrica Ibbetson, le 18 juillet 1791, f° i8 ir0. Les rapports 
des examens canoniques du doyen de Bruges, François-Thomas Corselis, de 1817 à 1828, se trouvent dans 
le dossier C/5bi.

Aux Archives de l’État à Bruges, on conserve le rapport de l’examen canonique effectué par l'archi- 
prêtre Arnold Crabeels chez les chanoinesses régulières de Saint-Augustin au sujet d’Anne Smith (décédée 
le 28 juillet 1899) notamment les interrogations de l ’archiprêtre et les réponses de la sœur, le 18 février 
1660, avant sa vêture, et le 17 février 1661, avant sa profession. Ce même dossier contient la liste des exa
mens canoniques en vue de la vêture et de la profession de onze religieuses du couvent anglais, depuis 
le 20 juillet 1630 jusqu'au 20 avril 1640. Aux mêmes Archives de l’État à Bruges se trouve le testament, 
du 4 novembre 1628, par lequel Lady Lovell léguait sa maison appelée Nazareth. Le texte a été publié 
avec des notes explicatives par L. Willaert, dans les Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la 
Belgique, X X X II, 70-77, Louvain 1906.

Pour l’époque de la révolution française on trouve un tableau du dénombrement des religieuses du 
couvent anglais le 5 avril 1796 : Archief van de France hoofdbesturen in Westvkumderen, 1794-1814, n° 
1188; ainsi que le procès-verbal de vente du couvent anglais au notaire Desmuyck, acquéreur au nom 
de sœur Olive Darell, le 29 mars X797 : Archief van de Franse..., n° 630. Plus nombreuses sont les pièces 
relatives à la période hollandaise. Dans la première série des archives modernes, le dossier mentionné à 
l'inventaire sous le mot Culte contient, e.a., les documents suivants : lettre du gouverneur J. De Loen à 
M. F. J. Goubeau d’Hovorst, au sujet des associations religieuses existantes en Flandre-occidentale, 
20 décembre 1820, n° 2158 ; état des associations religieuses, qui se sont adressées au roi à l’effet de faire 
approuver leurs statuts, établi par les états de la province de Flandre-occidentale en mai 1821, n° 2158 ; 
lettre du collège des bourgmestre et échevins de la ville de Bruges au gouverneur C. van der Fosse, indi
quant les mutations survenues parmi les membres des établissements religieux de Bruges, 2 décembre 
1822 : n° 2160.

Dans la seconde série de ces mêmes archives modernes, le dossier mentionné également sous le nom 
Culte contient la liste des maisons religieuses, qui ont été proposées au gouvernement et classées dans la 
catégorie de celles qui se consacrent à l ’enseignement, etc., adressée par le gouverneur C. van der Fosse 
à A.R. Falk, le 28 mars 1824 : n° 9704. On y trouve aussi : l’état des mutations des membres des maisons 
religieuses, adressé par le collège des bourgmestre et échevins de la ville de Bruges au gouverneur C. van 
der Fosse, 5 décembre 1823 : n° 9704 ; idem au gouverneur J. B. Holvœt, le 13 décembre 1824 : n° 9705 ; 
idem au gouverneur F. de Baillet, le 15 janvier 1829 : n° 9718 ; le tableau des oratoires privés et chapelles, 
où le public est admis sans autorisation, ce qui est actuellement interdit, adressé par le gouverneur F. de 
Baillet à P. J. Van Gobbelschroy, Ier février 1827 : n° 9712 ; la lettre du gouverneur C. van der Fosse à M.
F. Goubeau d’Hovorst, décrivant l’état des associations religieuses avec l'évaluation de leurs revenus et 
ressources, 26 juin 1822 : n° 2139 ; le rapport du budget annuel de 1823 à 1828 : n08 9712 à 9716. Au sujet 
du maximum de membres officiellement admis, il faut mentionner la lettre du collège des bourgmestre et 
échevins au gouverneur C. van der Fosse, demandant l’autorisation d'accepter un plus grand nombre 
de religieuses au couvent anglais, étant donné le bien qu'elles font à Bruges, 29 janvier 1823 : n° 2160 ;
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et l'arrêté royal du 12 juin 1824 : n° 84, au sujet du nombre maximum autorisé dans différentes maisons 
religieuses : n° 9705.

Le dossier mentionné à l'inventaire sous le nom Instruction publique, de la seconde série des archives 
modernes, contient le registre des associations religieuses et séculières qui se consacrent à l’enseignement, 
etc., rédigé par les États de Flandre-occidentale, le 13 juillet 1824: n° 9633; l'état des mutations des 
membres des sociétés religieuses et séculières, établi par le collège des bourgmestre et échevins et adressé 
au gouverneur F. de Baillet, le 8 février 1827 : n° 9668 ; idem, le 9 juillet 1827 : n° 9668 ; idem le 2 janvier 
1828 : n° 9714 ; idem, le 15 janvier 1829 : n° 9716. Chacun de ces états des associations religieuses et des 
mutations survenues indique le nombre des religieuses, avec nom, prénom, date de naissance, de profession, 
de décès (entre 1821 et 1828) de chaque religieuse, sa fonction dans la Communauté ; la date de départ et 
le motif pour lequel certaines ont renoncé à leur état ; enfin le nom et le prénom des novices et la date de 
leur profession. Le n° 9661 de cette même série, désignée sous le nom Instruction publique, contient la 
minute du rapport établi par Ch. de Croeser-van Caloen, inspecteur du premier district de la Flandre- 
occidentale et présenté à la Commission pour l’instruction primaire de cette provinceà sa réunion ordinaire 
d’automne 1826. L’expédition de cette minute se trouve à La Haye, aux archives Générales du royaume, 
en date du 14 avril 1829: Archief van de staatssecretaris, 1813-1840, Alg. arch., n° 149.

Aux Archives de la Ville de Bruges, le dossier des minutes du notaire Demeyere, 1691-1720, contient 
des documents, qui peuvent servir à l’histoire du couvent anglais et qui ont été publiés par L. Gllllodts- 
Van Severen, Documents relatifs aux dames anglaises à Bruges, dans les Annales de la Sociétéd'Émulation 
à Bruges, LIII, 7-24, Bruges, 1903. L ’auteur clôture la liste de ces pièces par la publication de quatre 
lettres, extraites de la liasse Couvent Anglais, aux mêmes Archives de la ViUe de Bruges. La seconde lettre 
est une protestation des dames anglaises envoyée aux membres de la municipalité et commissaire du 
directoire de la ville de Bruges, le 29 septembre 1796. En copiant l’auteur a omis le second alinéa, qui 
est important pour le sens de la lettre : la suppression des maisons religieuses de la Belgique n ‘a été récemment 
décrétée que comme une suite de sa réunion à la République française, dont elle doit faire partie intégrante. 
Or, lors de la suppression des monastères en France..., Annales de la Société d‘Émulation à Bruges, LIII, 26, 
Bruges, 1903 ; Archives de la Ville de Bruges, n° XII, 260 : Couvent des dames anglaises. Le même auteur 
publie en tête de son article les actes relatifs à la vente de la maison de Nazareth aux dames anglaises en 
1628 et 1629, A.C.A., Dossier R.F., n° 9 : Annales de la Société d'Émulation à Bruges, LIII, 2-6, Bruges, 
1903.

C'est à la Bibliothèque de la Ville de Bruges que se trouve le Second rectteil des protestations des maisons 
régulières supprimées en la commune de Bruges, 1797. contenant la lettre du 13 janvier 1797, dans laquelle 
les chanoinesses régulières anglaises s'indignent contre la loi du 15 fructidor an IV.

A La Haye, aux Archives Générales du royaume des Pays-Bas, deuxième section, se trouvent des 
documents importants concernant les maisons religieuses en Flandre-occidentale: Archieven van het 
département voor de roomskatholieke eredienst, 1813-1870, en mars 1816, n° 360 et le 19 octobre 1824, n° 5 ; 
Archief van de Staatssecretarie, 1813-1840, le 9 mars 1818, n° 12 ; le 9 juillet 1820, n° 47 et le 12 juin 1824, 
n°84 ; Archieven van het ministerie van binnenlandse zaken, 1813-1900, afdding publieh onderwijs, 2 février 
1825, n° 41 A et xcr mai 1827, n° 7 F. Au sujet d’une éventuelle reconnaissance officielle, il existe une 
correspondance intéressante, avec rapports annexés, entre M. F. J. Goubeau d’Hovorst directeur général 
des affaires du culte catholique romain, C. F. Van Maanen ministre des affaires étrangères, P. J. Van 
Gobbelschroy, et le roi Guillaume Ier en 1825 et 1826 ; et sur la même question une correspondance entre 
P. J. Van Gobbelschroy, l'administrateur du département de l'instruction Van Ewyck, le conseil d'État 
et le roi Guillaume Ier, en 1829 et 1830 : Archief van het ministerie van binnenlandse zaken, 1813-1900, 
Afdeling publiek onderwijs, le 31 décembre 1830, n°24 F ; Archief van de staatssecretaris, 1813-1840, Alge- 
meen archief, Ier juillet 1829, n° 39, Index 1829, f° 2842 ; 4 juillet 1830, n° 27, Index 1830, f° 2674. Au 
sujet du pensionnat des dames anglaises il y a la réponse de la commission pour l’instruction en Flandre- 
occidentale à la circulaire du ministre A. R. Falk, en date du 14 septembre 1822, au sujet des congrégations 
religieuses tenant école, 17 novembre 1824, n° 97 des Archieven van het ministerie van binnenlandse zaken, 
1813-1900. afdeling publiek onderwijs; et le rapport de l'inspecteur Ch. de Croeser-van Caloen, au sujet
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des écoles primaires en 1826, —  dont la minute se trouve aux Archives de l’État à Bruges— , daté du 
14 avril 182g, n° 149,

A la Bibliothèque Royale à Bruxelles le manuscrit Goethals, n° 1657, f° 655, contient une notice au 
sujet de l’arrivée des fondatrices à Bruges le 14 septembre 162g, et du jubilé du 14 septembre 172g.

TRAVAU X : Dans ses Gedenkweerdige Aenteeckeningen, chronique brugeoise de 1765 à 1825, éditée par 
A. Schouteet, 64, 71» 74, 96 et 110, Bruges» 1958» l’auteur, Jan-Karel Verbrugge, a noté plusieurs 
visites illustres au couvent anglais de 1814 à 1819. R. Hills, Sketches in Flanders and HoUand, 25-29, 
Londres, 1816, raconte sa visite, en août 1815, à Y Établissement des datnes anglaises. On trouve une bonne 
notice avec la description détaillée de l'autel majeur, dans J. Gailliard, Ephêmérides brugeoises ou rela
tion chronologique des événements qui se sont passés dans la ville de Bruges, etc., 387-390, Bruges, 1847. Une 
autre notice plus brève, avec la liste des huit premières prieures, se trouve dans [F. Van de Putte], 
Histoire de Bruges, 133, [Bruges, 1849]. W. H* Jam es Weale, Bruges et ses environs, 196, Bruges, 1884, 
explique brièvement l'origine du couvent anglais en 162g et décrit l'église actuelle. Un autre récit de la 
fondation de Bruges, issue du couvent de Sainte-Monique à Louvain, se trouve dans E, Van Even, 
Louvain dans le passé et dans le présent, 527-530, Louvain, 1895. Le petit guide de la charité catholique à 
Bruges, 45, Bruges, 1897, donne les renseignements pratiques au sujet de l’enseignement au pensionnat 
et des conditions d’admission. A. Duclos, Bruges, histoire et souvenirs, 534-535, Bruges, 1910, relate 
brièvement l’origine anglaise du couvent établi à Bruges dans la maison de Marie Lovell ; il renvoie 
pour plus de détails à L. Gilllodts-Van Severen, Documents relatifs au couvent des dames anglaises à 
Bruges, dans Annales de la Société d‘Émulation à Bruges, LIII, 1-30, Bruges, 1903. L. Willaert, Le 
couvent des datnes anglaises à Bruges, extrait de La femme belge, x-10,19x5, explique comment les chanoi- 
nesses de Bruges se rattachent à l’Ordre des chanoines réguliers de Saint-Augustin, de la Congrégation 
de Windesheim, fondée aux Pays-Bas en 1386. Un opuscule de L. Fournier, Les chanoinesses anglaises de 
Bruges, i -x i , Lyon, [X922], rappelle la fondation de Bruges en 1629 et résume les faits marquants de son 
histoire jusqu’en 1922.

L'ouvrage le plus important consacré au couvent anglais est celui de sœur M arie-Berchm ans Sldney 
Durrant, A link between fUmish mystics and english martyrs, Londres, 1925. La première partie pages x à 
168, est consacrée aux origines et à l'histoire de la Congrégation de Windesheim, et la seconde pages 169 
à 446, retrace avec de nombreux détails l’histoire du couvent de Bruges jusqu'en 1830. A partir de cette 
date, il n’y a plus que quelques aperçus intentionnellement imprécis. Le livre bien connu d'O. Daumont, 
Le cloître de Nazareth, couvent anglais de Bruges, Bruges, 1935, est, au dire de l’auteur, un ouvrage sans 
grande originalité, qu’on pourrait qualifier d'adaptation française du livre précédent (x), paru en 1925. 
Dans son ouvrage Geschiedenis van het kerkelijk en godsdienstig leven in West-Vlaanderen, 364-365, 
Bruges, 1926, D. Lescouhler donne un très bref aperçu de la fondation de 1629. A l’occasion du trois 
centième anniversaire de la fondation, L. Beyaert-Carlier composa un poème intitulé Per crucem ad 
lucem, 1629-1929. Bruges, 1929, orné d'un dessin de Flori Van Acker représentant la coupole et le 
clocheton de l’église.

Dans l ’hebdomadaire Parochieblad van Brugge on trouve des notes rédigées par M. English, sous le titre 
Dagklapper, au sujet de Pulinx, l'architecte de l ’église (n° 27, du 4 juillet 1948), du banc de communion 
en fer forgé (n° 26, du 26 juin 1949) d’une miniature représentant l’Assomption de la Vierge Marie (n° 35, 
du 28 août 1949) (2), et d’un tabernacle en ébène, qui se trouve à la sacristie (n° 26, du 25 juin 1950). 
Il y  a une courte notice au sujet du couvent anglais, de la main de V. Vermeersch, dans le catalogue 
illustré Britannica te Brugge, 66, Bruges, 1966. Mentionnons également les articles de L. Spinnael, Le 
prieuré Sainte-XJrsule de la Mi-Rue à Louvain, extrait du Folklore brabançon, n° 159, 3-36, septembre 
1963 ; L. Spinnael, Het ktooster van de Halvestraat te Leuven, 1413-1960, dans De Brabantse folklore, 
n° 162, 5-43, juin 1964 ; L. Spinnael, Het sinte Monicaklooster te Leuven, dans De Brabantse folklore.

(x) Voir un compte-rendu assez critique de cet ouvrage, par P. Dkbongnib, dans la Revue d’Histoire ecclésiastique, 
XXXII, 478-479, Louvain, 1936.

(2) Voir TentoonstelUng van miniaturen en bochbanden, 30, Bruges, 1927.
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n° i68,428-440, décembre 1965 ; ces articles concernent les couvents de Sainte-Ursule et de Sainte-Monique 
à Louvain, d’où sont issues les religieuses de Bruges. L. Van de Walle, H et Engels klooster, een bond lussen 
de Nederlanden en Engeland, of een ontmoeting tussen de Nederlandse mystici en de dochters der Engelse 
martelaren te Brugge, Bruges, 1965, énumère les directeurs spirituels avec une courte notice au sujet de 
trois d'entre eux : André Oliver (z782-z8i2), Léon De Foere (1823-1851) et Guido Gezelle (1899). Une re
marquable exposition de livres et de documents d’un vif intérêt a été organisée en 1972 par Sœur (Anne) 
M arie-M arguerite Galopin. l e  Guide à l'exposition J  an Ruusbroec —  Thomas More—  Guido Gezelle, 
six siècles de spiritualité anglo-flamande, Bruges, 1972, éditions française, anglaise et néerlandaise, 
perpétue le souvenir de cette réalisation (z).

Dans le préau du couvent anglais se trouve la statue de Thomas a Kempis, érigée en 1929, et 
une plaque en marbre commémorant la fondation du monastère de Nazareth, le 14septembre 1629. 
Une dalle à la mémoire de sœur Olive Darell, restée à Bruges pendant l ’exil de la Communauté 
en Angleterre de 1794 à 1802, se trouve dans le petit cloître.

Dans la cour du cimetière, il y  a huit grandes tables murales de marbre blanc sur lesquelles 
sont gravés les noms des religieuses décédées au monastère et deux autres tables avec les noms 
de celles, qui sont mortes à Our Lady s Priory, à Haywards Heath, Sussex. Au total, trois cent 
dix-neuf noms suivis de la date du décès et de l’âge. Il y  a également une table de marbre avec 
les noms des directeurs spirituels décédés au monastère.

Les bâtiments et jardins ont été dessinés avec une admirable minutie par sœur M arie-M ich elle  
S yk es, avant 1773, en une série de huit grandes planches au lavis, mesurant chacune 41 X 
53 cm., et munies de légendes explicatives, indiquant les agrandissements périodiques des bâti
ments.

Le peintre Jules-Victor Génisson, 1805-1860, est l ’auteur de deux belles toiles, représentant 
l ’intérieur de l ’église ; elles se trouvent au pensionnat. La toile montrant l ’autel en face, le dôme 
en hauteur, le jubé à gauche et le portail, disparu, à droite, est signée et datée en 1855 et mesure 
96 X 77 cm. ; elle a servi de modèle à la lithographie par Simonau, Bruxelles, mesurant 27 X 
22 cm., sous le titre : Church of the English Couvent at Bntges. Une autre lithographie, mesurant 
zo x  17 cm., a été imprimée à Paris, en 1895 ; c ’est une vue d’ensemble des jardins et des bâti
ments, côté nord, avec en cartouche, une armoirie des chanoines réguliers de Latran, la devise 
augustinienne Ama et fac qttod vis et la légende Sigillum monasterii Nazareth Brugis, le titre de 
la lithographie étant : Cloister of Nazareth. Canonnesses Regular of Lateran (Bruges) 2629-1895. 
Une lithographie de H. B o rrem an s, datée de mars 1838: a chapelle du couvent des dames 
anglaises », se trouve dans VAlbum pittoresque de Bruges, édité par O. D eleplerre, à Bruges, en 
1837 (sic)- Dans le manuscrit van  T h iegh em  à la Bibliothèque Royale à Bruxelles, II, 3623, 
tome 2, il y  a trois belles illustrations concernant le couvent anglais : au f° 9, la façade (33 x  45cm.) 
au f° 10, l ’intérieur de l ’église (28 x  35 cm.), et au f° z i , l ’autel (20 x  38 cm.). Un dessin à la 
plume lavé au sépia (50 x  67 cm.) est une vue panoramique des jardins et des bâtiments, côté 
nord ; c’est une œuvre de Jan  B eerblock, 1739-1806, conservée au musée Groeninge à Bruges (2). 
A  la Bibliothèque de l'Université de Gand, le manuscrit de G. C u stis, Histoire ecclésiastique, 
n° 462 d, contient un lavis de 130 x  205 mm., représentant la chapelle qui servit jusqu’à la

(1) Paru sans date et sans nom d'auteur, ce Guide a été déposé à la B.R., le 30 août 1972, sous le nom de Marie 
Marguerite Galopin, cote 003598 (français), 003599 (anglais), 003600 (néerlandais).

(2) V. Vermeersch, Britannica te Brugge, 66, Bruges, 1966. —  G. Michiels, Iconografic van Brugge, III, 47, Bruges, 
1968.
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consécration de l'église en 173g, f° 291, et un lavis de 160 x  210 mm., donnant une vue de la 
façade (1) de cette église, f° 301. La topographie de tout le complexe du couvent anglais en 1865 
se trouve sur le grand Plan parcellaire de la ville de Bruges, par P. C . Popp, Bruges, 1865.

Le grand sceau du monastère d'environ 1700, mesurant 57 mm. de diamètre, représente la 
Nativité de la Sainte Vierge et en exergue Sigillum Monialium Anglarum in Conventu de Nazareth 
Brugis. Le petit sceau de la même époque, mesurant 31 x  22 mm., est l'image de saint Augustin, 
avec en exergue le nom Beatus Pater Augustinus. Le grand sceau de la fin du X IX e siècle a 6 cm. 
de diamètre et représente une aigle, inspiré des armoiries des chanoines de Latran, et le cœur de 
saint Augustin percé de deux flèches avec la devise Caritas; en exergue on lit : Sigillum Monasterii 
B .M .V . de Nazareth Brugis (2). Les matrices de ces trois sceaux sont conservées au monastère.

La bibliothèque qui comporte vingt-mille volumes, est aussi bien tenue que les archives. On y  
trouve les œuvres de saint Augustin, des ouvrages sur l'histoire de l'ordre, la dévotion moderne, 
la Congrégation de Windesheim, les récusants, ainsi que de nombreux exemplaires de YImitation 
de Jésus-Christ et des ouvrages concernant cette œuvre. On y  trouve aussi des manuscrits enlu
minés, tels que la remarquable série d ’antiphonaires, à reliure de cuir, exécuté par des sœurs au 
début du X V IIIe siècle, et un Canon Missae pontificalis {3) de igo5.

** •

Gérard Groote fonda en 1379, dans sa maison, & Deventer aux Pays-Bas, la première associa
tion de sœurs de la vie commune. La dernière année de sa vie, en 1384, il encouragea son ami 
Florent Radewijns à constituer l’association des frères de la vie commune. Prévoyant l'opposition 
que ceux-ci rencontreraient du fait de leur caractère séculier, il conseilla la fondation d'un monas
tère de chanoines réguliers de Saint-Augustin, à l ’exemple de la Communauté de Groenendaal, où 
il avait vu vivre Jan Ruusbroec et ses frères. C'est en 1386 que Florent Radewijns fonda le 
monastère de Windesheim, près de Zwolle aux Pays-Bas ; neuf ans plus tard fut érigé le Chapitre 
de Windesheim.

En 1415, quelques sortirs de la vie commune vinrent fonder à la Mi-Rue, à Louvain, le monastère 
de Sainte-Ursule et des Onze-Mille-Vierges. Cinq ans plus tard, les fondatrices y  firent profession 
selon la règle de saint Augustin. L'évêque de Liège, dont elles dépendaient, les confia & l ’autorité du 
prieur du monastère de Bethléem près de Louvain, de la Congrégation de Windesheim. Elles 
continuèrent dans la suite à partager les privilèges et les indulgences de cette Congrégation, sans, 
pour autant, en faire partie (4). L'affluence des vocations anglaises à Sainte-Ursule rendit néces
saire en x6og la fondation, au Voer des capuçins, d'une filiale dédiée à sainte Monique. C'est de 
ce couvent de Sainte-Monique de Louvain qu’est issu, en 162g, le monastère de Nazareth, ou 
couvent anglais, à Bruges (5). Car dès le début de l'existence de Sainte-Monique, les vocations

(1) G. Michiels, Iconografie van Brugge, III, 47.
(3) A cette époque le monastère acceptait des membres de diverses nationalités; la dénomination Sigillum Monialium 

Anglarum était dès lors inexacte, ce qui explique le choix d’un nouveau sceau : Sigillum Monasterii B.M . V. de Nazareth 
Brugis.

(3) Ce manuscrit est décrit dans le catalogue Tentoonstelling van miniaturen en boehbaiulen, 97-98, n° 116, Bruges, 
1927- —  Il avait été donné par les chanoinesses à l ’évêque de Bruges le 25 juillet 1903. Celui-ci le leur rétrocéda par 
disposition testamentaire écrite signée et datée de sa main sur la première page blanche du manuscrit : Hommage précieux 
de piété filiale de mes enfants de Nazareth (English Convent) et qui en vertu de mes dernières volontés leur revient en témoi
gnage de tnon affection paternelle. Bruges, le 4 octobre 1929. f  Gustave Joseph, Évêque de Bruges.

(4) En 1436, le pape Eugène IV défendit l’incorporation de nouveaux monastères féminins A la Congrégation de 
Windesheim. Celle-ci fut supprimée en 1811, mais elle a été restaurée par le Saint-Siège, le 23 janvier 1961.

(3) Archives du couvent anglais à Bruges, C.X., I, 2-3. —  Archives de l’archevêché de Malinbs, Sainte - 
Ursule de Louvain. —  Archives du St-Augustine’s P riory A Newton Abbot, Chronique de Sainte-Monique, LI, 338-
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étaient si nombreuses que Ton se proposa bientôt de créer une nouvelle filiale, non loin de l'Angle
terre, dans l'intention d 'y retourner, sitôt les persécutions finies, pour y  rétablir la vie chrétienne. 
La ville de Bruges semblait répondre à ces aspirations et c'est au mois de septembre 162g qu’on 
put réaliser ce projet, grâce à l ’autorisation donnée à cet effet, le 31 août 162g, par Jacques Boo- 
nen, archevêque de Mâtines (1).

F R A N G E S  S T A N F O R D , fille d ’Edward et de Mary Shelley Mapledurham, est née en 1595. 
Elle est entrée, en 1617, au couvent louvaniste de Sainte-Monique, où elle fit profession le 2 septem
bre 161g. On la désigna pour la fondation de Bruges avec cinq consœurs: Anne Tremaine, 
Marie Best, Marie Altham (2), Élisabeth Lovell et Alexia Hobde (3). Elles arrivèrent à Bruges, le 
14 septembre 1629, et s'établirent dans une maison de la rue des Carmes, qui portait déjà le nom de 
Nazareth et avait servi d'hospice pour voyageurs (4). Une dame anglaise, Marie Lovel, l'avait 
achetée en 1628 et l'avait léguée par testament aux jésuites anglais de Gand, qui la vendirent 
aux fondatrices par l'intermédiaire de Stephen Barnes (5). Dès le 20 septembre, six jours après 
l ’arrivée des religieuses, les vicaires-généraux du diocèse vacant de Bruges se rendirent sur place 
pour procéder à l ’érection officielle du nouveau monastère. Les religieuses signèrent une promesse 
d’obéissance à l'évêque de Bruges et l'une d’elles, Frances Stanford, fut désignée comme prieure (6). 
Le nom de Nazareth fut confirmé etl'ondédiala nouvelle fondation àla  Nativité de la Sainte-Vierge, 
dont on venait de célébrer la fête et l'octave, du 8 au 15 septembre. Un mois plus tard arrivait de 
Sainte-Monique un nouveau contingent de cinq sœurs. L a première prieure de Bruges était 
sage, discrète, pacifique et très aimée, mais manquait d’expérience pour les problèmes matériels et 
financiers de la nouvelle fondation ; Nazareth n'avait que des dettes lorsque la prieure tomba 
malade en octobre 1634 et mourut âgée de quarante ans, le 7 mars suivant. Elle fut enterrée dans 
l'église des pénitentes d'Aardenburg, appartenant au Tiers-Ordre de Saint-François, qui se trou
vait en face du monastère de Nazareth, du côté méridional de la rue des Cannes (7). Après la 
suppression de ce couvent en 1784, les restes de Frances Stanford furent ramenés et inhumés, 
le 6 décembre 1786, dans le cimetière du couvent anglais. Enfin le 12 août 1790, Us furent placés 
sous le dallage de l ’église en dessous du jubé (8). Une plaque commémorative en marbre blanc,

568. —  S. Van der Woude, Acta capituli Witideshcmtnsis, VI, La Haye, 1953. —  J. Acquoy, Met kloaster te B'indesheim 
en eijn invlocd, II, Utrecht, 1880. —  Guide à l ’exposition (1972), 25-26, n<> 209, 211,212, 213 et 220. —  L. Wiu aert , Le 
couvent des datnes anglaises, dans la femme belge, 5-9, Bruges, 1915. —  C. S. Durrant, A link..., 3-236, Londres, 1925.

(1) A.Év. Bruges, B/15, pièce insérée entre les f°* 17 v° et 18 r°.
(2) Le portrait de cette religieuse, professe à Sainte-Monique de Louvain en 1616, décédée à Bruges en 1661, a été 

peint par un maître inconnu : Guide à l ’exposition, 31, n® 279.
(3) Les prénoms anglais ont été généralement traduits en français.
(4) A.C.A. Bruges, C.X., 1, 2-3. —  A. Sanderus, Flandria illustrata, II, 141, La Haye, 1735. —  Stephen Barnes, 

confesseur du couvent de Sainte-Monique, avait précédé les religieuses à Bruges et négocia l'achat de la maison dite 
Nazareth. Pierre Paris, chanoine de Groenendaal, futur prieur général de la Congrégation de Windesheim, accompagnait 
les religieuses à Bruges, mais n'y resta pas longtemps. Le premier directeur spirituel du nouveau monastère fut James 
Blomfield, 1630-1658.

(5) A.C.A. Bruges, C.X., I, 1-2 ; L. Willabrt, dans A.H.E.B., XXXII, 70-77, Louvain, 1906. —  L. Gilliodts-Van 
Severen, Documents relatifs aux dames anglaises à Bruges, dans A.S.E.B., LIII, 2-6, Bruges, 1903. —  Le contrat de 
vente, conservé aux A.V.Bruges, Reg. 998, f° 905, mentionne un certain Banmius; il s'agit de Stephen Barnes. On 
emploie encore au couvent anglais le calice donné par ce prêtre et portant l’inscription : Ora firo Reverendo Domino Stephano 
Barnes 1629. D'après les poinçons, ce calice est une œuvre anversoise de 1580 : voir Guide à l’exposition de 1972, 3, n® 7.

(6) A.Év. Bruges, B. 15, f® 16 v®-ig r® ; C/396, n®5-
(7) A. Duclos, Bruges, histoire et souvenirs, 535, Bruges, 1910.
(8) A.C.A.Bruges, C.X, II, 300 & 326.
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apposée au mur de l'église en 1929 lors du troisième centenaire, énumère les noms de la prieure 
et des soeurs venues avec elles de Louvain pour fonder le couvent anglais de Bruges (i).

Pour succéder à la prieure décédée, le choix des sœurs se porta sur sœur Grâce Constable. Mais 
le visiteur épiscopal s’opposa à ce choix, parce que la candidate n’avait que vingt-huit ans. Les 
sœurs se tournèrent alors vers Sainte-Monique et supplièrent qu’on leur envoya sœur Marie Pôle. 
Celle-ci ne partit pour Bruges qu’à grand regret et à force d ’instances.

M A R IE  P O L E , née en 1582, fille de Geoffroy et de Catherine Dulton, était petite-nièce du 
cardinal Reginald Pôle et cousine germaine de sœur Augustine Bedingfield. Entrée à Sainte- 
Monique, elle y  fit profession le 19 juin 1622 et fut élue prieure par les sœurs de Bruges, le 13 avril 
1635. Elle arriva à Bruges le 12 mai et son élection y  fut confirmée par l'évêque Servais de 
Quinckere, qui reçut sa promesse d'obéissance le 25 mai (2). La situation financière déplorable 
amena la nouvelle prieure à se faire mendiante; la tournée commença & l'abbaye voisine des 
Dunes, le 21 août 1635, fête de saint Bernard (3). Les dettes furent rapidement éteintes et de 
nouvelles postulantes se présentèrent. Bref, la maison se trouva bien vite dans un état florissant, 
grâce à la sagesse, la prudence et l'affabilité de la prieure.

Marie Pôle, n’avait accepté son élection; en avril 1635, qu'A condition que sa cousine Augus
tine Bedingfield puisse l'accompagner et rester à  Bruges pendant un an. Cette condition ne s'étant 
pas réalisée, mère Marie Pôle redoubla ses instances et alla jusqu'àobtenirrinterventiondel’arche- 
vêque de Malines, Jacques Boonen. Ce n’est qu’en 1639 4 ue Ie couvent de Sainte-Monique laissa 
partir sœur Augustine, qui fut accueillie à Bruges le 30 juillet (4). Douze mois plus tard, la prieure 
tomba gravement malade. Elle appela sa cousine Augustine pour la remercier d’être venue à 
Bruges et lui recommander le monastère, la suppliant d'accepter la charge que Dieu lui imposerait. 
Marie Foie mourut le 4 novembre 1640, après trois semaines de maladie.

A U G U S T IN E  (Hélène) B E D IN G F IE L D , née en 1604 à Redingfield, Suffolk, était fille de 
Francis et de Catherine Fortescue. Cette dernière était l'arrière-petite-fille de la bienheureuse 
Marguerite Pôle, née Plantagenet, décapitée à la Tour de Londres, le 7 mai 1341. Augustine fit 
profession à Sainte-Monique le 19 juin 1622. Cédant aux instances réitérées de sa cousine, la 
prieure de Bruges, elle s’y  fixa le 30 juillet 1639 y  fêt désignée comme archiviste. Le 4 mai 1640, 
elle devint maîtresse des novices et six mois plus tard le suffrage de ses consœurs lui confia l ’office 
de prieure. L'élection se déroula le lundi 12 novembre 1640 en présence des vicaires généraux de 
L'évêché vacant de Bruges (5). Les actes du vicariat notent, en date du jeudi 8 novembre, que les 
vicaires généraux prennent la décision, —  étant donné l’usage de rester déjeûner le jour de l ’élec
tion d ’une nouvelle prieure, ce qui sera le cas lundi prochain, et étant donné la pauvreté des 
sœurs, —  de faire remettre à domicile ex bonis episcopatus un setier de vin et la somme de huit 
livres de gros pour la réfection des moniales et le repas des délégués épiscopaux (6).

Le nouvel évêque, Nicolas de Haudion, promulga le 16 novembre 1643 les Siatuta du monastère 
de Nazareth (7). Ils étaient .conformes aux statuts réformés en 1639 selon les décrets du concile

(1) Le nom d'Alexia Hobde ne s'y trouve pas, parce que cette sueur converse n’était venue à Bruges que pour aider 
à l’installation, sans intention d’y rester.

(2) A.Év.Bruges, 0/396, n°9 ter etB/17, fol. 116 v°-ii7 r°.— A.C.A.Bruges, C.X, I, 18.
(3) A.C.A.Bruges, C.X., I, 19-20.
(4) A.C.A.Bruges, C.X., I, 23-26.
(5) A.C.A.Bruges, C.X., I, 27. —  A.Év.Bruges, C/396, n«* to et 11.
(6) A.Év.Bruges, B /12, f° 67 v®, —■ A.C.A.Bruges, C.X, I, 32.
(7) A.Év.Bruges, C/396, n° 12. —  A.C.A.Bruges, Dossier Nazareth et C.X, I, 41.
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de Trente. L ’évêque apportait cependant une modification assez notable à l'horaire de l ’office, 
en permettant que le lever pour les matines soit sonné à quatre heures du matin au lieu de minuit (i). 
Cette dérogation à la règle ancienne ne fut pas admise sans récriminations de la part des moniales, 
qui ne l'acceptèrent d'abord qu'à titre d ’essai.

C'est Augustine Bedingfield qui entama les constructions nouvelles autour de la maison primi
tive. On éleva le cloître avec ses annexes, le réfectoire, la cuisine, la salle de Communauté et, au- 
dessus, une double rangée de cellules. Le 14 mai 1647 eut lieu la cérémonie préliminaire : l ’archi- 
prêtre Barthélémy de Cridts, représentant l’évêque, posa une première pierre portant l ’image de 
saint Augustin, l'abbé de l ’Eeckhout une seconde portant ses armoiries, l'abbé de Saint-André 
une troisième où se trouvait gravée l ’image de saint Nicolas, Monsieur Saint-Georges une autre pierre 
inaugurale portant l'image de saint Thomas de Canterbury (2). Quant à la chapelle nouvellement 
construite, elle fut bénite le 22 août 1650 par Charles van den Bosch, doyen de Saint-Donatien, 
qui avait été nommé évêque de Bruges par l'archiduc Léopold le 5 janvier précédent.

Durant l ’été de 1656, la prieure Augustine eut l ’honneur de recevoir la visite du roi exilé Charles 
II  d’Angleterre, qui avait fixé sa cour à Bruges et qui se rendit au couvent anglais avec le duc de 
Gloucester et le duc d’York. En janvier de Tannée suivante, le roi fit une seconde visite avec sa 
sœur et le duc de Gloucester (3).

Le 4 janvier 1658 mourut le premier directeur spirituel, James Blomfield. Son successeur, 
Edward Barker, président du collège anglais à Douai, fut désigné le 29 mars, mais mourut à son 
tour le 9 décembre de la même année. Le directeur suivant, William Wall, était un prêtre instruit, 
mais d'une extrême sévérité, causant beaucoup de difficultés à la prieure, à tel point que l ’évêque 
se vit obligé, à la suite de sa visite canonique du 12 avril 1660, de le renvoyer en Angleterre (4). 
Le quatrième directeur, John Busby, nommé en 1660, était en charge lorsque survint la mort de 
la prieure, le xx août 1661.

Les funérailles de cette troisième prieure furent célébrées par l ’archiprêtre et le corps fut 
inhumé en dessous de la salle du Chapitre. Sur une plaque en marbre, encastrée dans le mur du 
cloître, est gravée son épitaphe au dessous de ses armoiries et de la devise Despido terrena (5). 
Son portrait peint, œuvre d ’un artiste inconnu, est le premier de lagalerie des portraits de prieures. 
Une autre toile représentant la prieure sur son lit de mort, d ’un maître également anonyme, 
porte l ’inscription: Augustina Bedingfield, aetatis 58, pro/essionis 39, tertiaprivrissaper annos 21, 
obiit 11  augusti 1601. Son portrait moral est résumé comme suit dans le registre aux actes des vicaires 
généraux : religiosa optima et prudentissima atque ad regendum capadssima (6) ; ce qui confirme le 
témoignage des Annales, qui la décrivent comme très zélée pour l'avancement de toutes, à la 
fois par la parole et par l ’exemple {7).

M A R IE  B E D IN G F IE L D , née en 1630, était la  fille de John, frère d'Augustine, la  prieure 
précédente et de Suzanne Wybome. Elle fut reçue par sa tante la prieure Augustine, d’abord 
comme élève au pensionnat (8), au mois de mai 1643, et, plus tard, comme postulante, malgré

(1) A.Év.Bruges, C/396, n° 12. —  A.C.A.Bruges, C.X., I, 41.
(2) A.C.A.Bruges, C.X., I, 61-64. —  C. S. Durrant, A linh..., 260.
(3) A.C.A.Bruges, C.X., I, 73-74. —  C. S. Durrant, A Unk..., 262-264. —  V. Vrrmbersch, Britannica te Brugge,

26, 66. —  L. Bbyabrt, Per crucem ad lucem, 24, Bruges, 1929.
(4) A.C.A.Bruges, C.X., I. 84-83.
(5) C. S. Durrant, A Unit..., 267. —  L. Fournibr, Les chanoinesses anglaises de Bruges, 4,
(6) A.Év.Bruges, B (29, f° 98 v°.
(7) A.C.A.Bruges, C.X., I, 93.
(8) A.C.A.Bruges, C.X., I, 37.
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le refus opiniâtre de sa mère. Marie dut s'enfuir de chez elle pour rejoindre le couvent anglais, 
où elle reçut l'habit le 13 avril 1651 et fit profession le 23 avril de l ’année suivante. Depuis le 
15 janvier 1655, elle exerçait la fonction de maîtresse des novices, quand ses consœurs l ’élirent 
comme prieure, par dix-sept voix sur vingt-sept, le 16 août 1661, en présence des vicaires- 
généraux de l'évêché vacant. Ces derniers firent remarquer que, d ’après les dires des anciennes 
religieuses et la coutume immémoriale, qui n’est cependant pas mentionnée dans les statuts, 
l ’évêque et l'archiprêtre disposent chacun de deux voix lors de l ’élection d’une prieure, mais 
que, le nombre des suffrages étant suffisant, ils n'ont pas fait usage de cette prérogative (1).

La nouvelle prieure acheva les constructions commencées par sa tante et y  ajouta une partie 
du cloître pavé de marbre noir et blanc, au dessus duquel elle fit aménager onze cellules, ainsi quele 
cloître menant à la sacristie. Elle obtint de l'évêque de Bruges, Robert de Haynin, la confirmation 
des statuts de 1643, ce qui fut fait en forme de charte solennelle, qui promulguait le texte de 
douze articles additionnels (2).

Les sept dernières années de sa vie mère Bedingfield était fort souffrante, ce qui ne l'empêchait 
pas de rester à sa tâche et de présider les offices liturgiques au chœur. Elle s’éteignit le matin de 
l'Ascension, 13 mai 1693, et fut inhumée au milieu de la chapelle. L'épitaphe qui s 'y  trouvait 
n’a pas été conservé, mais le texte est copié dans divers épitaphiers (3). Le portrait de Marie 
Bedingfield, a été peint, en 1674, par Jacques van Oost le Jeune, 1637-1713, et se trouve dans 
le cloître. Le secrétaire de l'évêché, A. Mendez, écrivit à son sujet : Fuit vigilantissima mater et 
vitae landa&üis mulier (4), et les Annales la décrivent comme a most loving and tenderly beloved 
mother (5).

M A R IE  (Frances) W R IG H T  est née en 1637 de John Wright of Kelvedon et de sa seconde 
épouse. Entrée comme élève le 16 août 1653, elle prit l'habit le 29 mai 1636 et prononça ses 
vœux (6) le 11 juin 1637. Elle devint sous-prieure en décembre 1683 et fut élue prieure (7) le 19 mai 
1693. L ’élection fut présidée par Willem Bassery, évêque de Bruges. Il y  avait trente et une votantes 
et la sous-prieure fut élue par vingt-sept voix. On fit remarquer, comme à l ’élection précédente de 
1661, « que l'évêque et l'archidiacre disposent chacun de deux voix ; mais ils n'ont pas dû faire 
usage de ce droit, étant donné l'unaniinité presque complète des électrices ». Dans son allocution 
finale, l'évêque s’adressa spécialement à la nouvelle prieure pour lui recommander l'économie, 
que les moniales, disait-il, ne pratiquent pas assez (8). D ’une humilité singulière, mère Marie 
Wright eut la malencontreuse idée de jeter au feu ses notes spirituelles, dont il ne reste que quelques

(1) A.C.A.Bmges, C.X., I, 94. —  A.Év.Bruges, B/98 vo-99 r«.
(2) Le document, copié dans le registre aux actes de l'évêque, est daté comme suit: Aetum Brugis in palatio nostro 

cpiscopali sub signatura nostra, sigillo nostro, et secretarii nostri subscriptione, die 13a martii 1666 : A.Év.Bruges, B /n . 
foa 120 r°-i22 r®. —  A.C.A.Bruges, C.X., I, 41.

(3) Ch. Van Rbnynghe de Voxvrie, L ’épitaphier de Bruges. Couvent anglais (Rue des Carmes), dans Tablettes des 
Flandres, V, 324-326, Bruges, 1953 reproduit l'épitaphe de Marie Bedingfield, d'après les manuscrits conservés aux 
A.V.Bruges, aux A.É.Bruges et à la B.R. et affirme qu'elle se trouve sur une pierre en marbre blanc au milieu de l'église, 
ce qui n'est pas exact, car cette pierre tombale a disparu ; elle se trouvait dans l'ancienne église désaffectée et remplacée 
en 1739 par l'église actuelle ; l'épitaphe est également reproduite par A. Sanderus, Flandria illustrata, II, 134, La Haye, 
1735, et L. Fournier, Les ehanoinesses anglaises de Bruges, 4, Lyon, 1022. —  C. S. Durkant, A tink..., 267.

(4) A.Év.Bruges, B/42, 331.
(5) A.C.A.Bruges, C.X., I, 164.
(6) A.C.A.Bruges, C.X., I, 74.
(7) A.C.A.Bruges, C.X., 1, 170-171.
(8) A.Év.Bruges, B/42, 331-332. —  D'après les Annales du couvent anglais, mais il n'en est pas fait mention dans 

les sources de l'Évêché, Monseigneur Bassery aurait proposé des élections triennales aux capitulaires, qui auraient 
refusé : A.C.A.Bruges, C.X., I, 170-171.
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fragments (i). Elle eut à la fin de sa vie l'honneur de recevoir la visite, le8 août 1708, de Jacques III 
d ’Angleterre. Ce fils de Jacques II, qui après la disgrâce des Stuarts s'était établi à Saint-Germain- 
en-Laye, près de Versailles, où il mourut le 6 septembre 1701, était l'héritier d’une couronne qu’il 
ne porta jamais, malgré les efforts héroïques de ses partisans (2).

Âgée de soixante-douze ans, mère Marie Wright mourut le mardi 27 février 1709. Son portrait, 
dans la galerie des prieures, est l’œuvre d'un peintre inconnu.

T H É R È S E  JO S E P H  (Lucie) H E R B E R T , née en 1669, avait eu une enfance assombrie 
par la longue détention de son père William Herbert, duc de Powis, qui avait épousé Élisabeth 
Somerset. Après la libération de son mari et l'avènement du roi Jacques II, cette dernière fut 
nommée gouvernante du prince de Galles. On sait la fin lamentable de ce règne éphémère, qui 
entraîna la déchéance des Stuarts. La famille royale dut s'enfuir d'Angleterre et trouva asile en 
France au château de Samt-Germain-en-Laye. William Herbert et les siens faisaient partie de 
cette cour exilée, qui pour se divertir multipliait les fêtes. C’est au milieu de ces splendeurs 
mondaines que la jeune Lucie passa trois années (3). Elle avait pour directeur spirituel le père 
de Sabran, de la Compagnie de Jésus, qui remplissait à la cour la fonction de chapelain de la reine. 
C'est lui qui conduisit (4) Lucie Herbert à Bruges, le 22 février 1692. Le lendemain, il écrivit, 
du collège de Bruges, au chef président du Conseil d'État, le baron d’Oudenhove, pour annoncer 
le désir de la fille du duc de Powis d'entrer en religion. Le Conseil d'État, sollicité de donner son 
avis, répondit favorablement. L'enquête donne beaucoup de détails intéressants sur le père de 
Sabran et sur la mère de la postulante. A  une lettre de la Cour de Bruxelles, datée du I er mars 
1692, l'évêque de Bruges, W. Bassery, répondit le 7 mars. Cette réponse apprend que l'évêque 
a recommandé à la supérieure de ce cloistre, qui est une sage et vertueuse dame, de n*entretenir aucune 
préjudiciable correspondance en France ou Angleterre, afin d'éviter des difficultés. Elle lui a souvent 
promis de s'en abstenir, même de n*y jamais escrire les moindres nouvelles ou y avoir des intrigues. 
Le 10 mars 1692, la Cour de Bruxelles autorisait l'évêque à donner l'habit religieux à Lucie Her
bert, ce qui fut fait le 17 mars (5). Elle prononça ses vœ ux le Ier juin 1693 et, deux mois plus tard, 
fut nommée procuratrice. Après la mort de la prieure Marie Wright, survenue le 27 février 1709, 
le vicaire-général du diocèse vacant, François Brouckman, accompagné de l'archiprêtre et d'un 
secrétaire, se rendirent au couvent anglais, le 7 mars 1709, à onze heures trente, pour présider 
l ’élection d'une nouvelle prieure. Aux deux premiers tours de scrutin, aucune candidate n'avait 
assez de voix. On décida alors qu'au troisième tour de scrutin celle qui emporterait la majorité 
des voix serait élue. Ce fut la procuratrice Lucie Herbert (6). Dès le début de sa charge, le nouvel 
évêque Henri van Susteren, intronisé le 29 mars 1716, confirma (7) le 5 novembre 1716 les statuts 
promulgués par ses prédécesseurs de Haudion, de Haynin et Bassery. Il promulgua bientôt des 
constitutions spéciales pour les sœurs converses (8). La prieure, Thérèse Joseph Herbert, réalisa

(1) C. S. Durrant, A link..., 335.
(2) Il est néanmoins appelé dans les Annales : « Our King James III ». —  C. S. Durrant, A link..., 316-317. —  

A.C.A.Bruges, C.X., I 253.
(3) Un portrait en pied conservé au couvent anglais, d'un maître inconnu, la représente comme jeune fille ; il est 

reproduit par V. Vermeersch, Britannica te Brugge, 67, Bruges, 1966.
(4) A.C.A.Bruges, C.X., 1, 158.
(5) A.G.R., Conseil d'État, n° 1420, dossier 1692. —  A.Év.Bruges, B/42, 186-187.
(6) A.C.A.Bruges, C.X., I, 266. —  A.Év.Bruges, B/46, f° 143 v° & 144 v°.
(7) A.Év.Bruges, C/397, n° 79, VII-x.
(8) Constitutiones firo sororibus conversis quae laicae communiter dicuntur, sumptae partira ex propriis huius monas- 

terii, partira ex communibus nostri ordinis, et praedictis sororibus conversis accomodatac. —  Au verso du manuscrit on lit : 
Eaedem anglice impressae 1717 : A.Év.Bruges, C/396, n° 24.
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la construction de l'église à coupole actuelle, appelée à remplacer la chapelle de 1650. Les 
motifs invoqués pour obtenir la faveur de cette nouvelle église sont énumérés par la prieure 
dans une requête du 8 août 1735» qui devait être adressée à  l'évêque par l'archiprêtre 
Augustin Van Vijve : z° pour être moins exposées an bruit, la chapelle actuelle se trouvant 
au milieu de tous les bruits de la maison; 2° parce que nos voix sont faibles et que la voûte d'une 
église aidera beaucoup au chant; 30 parce que nos pensionnaires ne seront plus obligées de traverser 
le couvent pour se rendre à l'église; 40 parce que nous avons grand besoin d ’autres parloirs... et 
aussi d'une place pour notre blé, et tout cela se trouvera en notre vieille église (z). L ’évêque Henri van 
Susteren vint, le 12 mars 1736, poser la première pierre de la nouvelle église. Trois ans plus 
tard, le 7 avril 1739, le mardi après l ’octave de Pâques, jour de la fête remise de l ’Annonciation, 
il la  consacra solennellement à la mémoire de la Nativité de la Sainte Vierge et de saint Augus
tin (2). Oeuvre de l ’architecte brugeois Henri Pulinx (3), l ’église se distingue par une vaste coupole 
Renaissance, qui surplombe un octogone architectural de l'ordre corinthien. Au côté nord de cet 
octogone central se trouve le jubé des orgues, au côté sud se trouvait le portail au tambour de 
menuiserie, qui donnait accès à la rue des Carmes. A  l ’ouest se trouve, à l ’étage, le chœur des 
moniales au dessus du chœur des sœurs converses. Au quatrième côté s'élève dans le sanctuaire un 
superbe autel de marbre rare (4). On doit aussi à la prieure Thérèse Joseph l ’agrandissement du 
réfectoire et la construction du grand cloître, où se trouve son portrait en pied, d’un peintre incon
nu (5). Les Annales résument comme suit son portrait moral: a well grounded mortification, 
a profound humility... and heroic courage to overcorne ail dijficulties in anything she undertook for 
theglory of God... (6). Elle est aussi l'auteur d'un livre de spiritualité, édité à Douai en 1712 sous le 
titre A daily exercise and dévotion for thegentlewomenpensioners (7). Elle mourut à l’âge de soixante- 
quinze ans, le dimanche 19 janvier 1744, et fut inhumée dans l ’église, qu’elle avait érigée et où 
se trouve son épitaphe (8).

O L IV IA  D A R E L L , née en 1705, fille de John Darell, originaire du comté de Kent, est arrivée 
au couvent anglais conduite (9) par sa mère le 7 septembre 1732. Elle y  reçut l ’habit le 15 février 
suivant et fit profession le 9 février 1734. A  la suite du décès de la prieure Herbert, l'évêque 
Jean-Baptiste de Castillion se rendit sur place pour présider l’élection, le samedi 25 janvier 1744. 
L ’évêque s’était fait accompagné par l ’archidiacre Donatien Arents et par le chanoine Robert Van

(x) A.Év.Broges, C/396, n° 26. —  A.C.A.Bruges, C.X., II, 31.
(2) A.Év.Bruges, B/54, f«* 18 v°-ig r° ; B/55, f°* 21 r«-2i v°. —  L'Annonciation se célébrait cette année-là le mardi 

après l'octave de Pâques : Dircctorium ccclcsiac S. Donatiani et dioecesis Brugensis pro anno 1739.— L'acte de consécration, 
scellé et signé par l'évêque, est conservé aux A.C.A.Bruges, C.II., 12 ; voir aussi C.X.. Il, Go-64. —  Les documents 
concernant la construction de l'église sont rassemblés en A.1II, n° 1.

(3) Henri Pulinx, le Vieux, né à Bruges, le i "  avril 1698, y  est décédé le 17 février 1781.— L. Dkvlikgher, Nationaai 
biografiseh woordenbotk. II, 711-715, Bruxelles, 1966, donne le catalogue de ses œuvres.

{4) Cet autel est décrit avec admiration par O. Delepibrre, Album pittoresque de Bruges, 71, Bruges, 1837, et, 
après lui, par J. Gailliard, Ephémiridcs bmgeoiscs, 389, Bruges, 1847.— W. H. J, Weale, Bruges et ses environs, 196, 
Bruges, 1884. —  K. De Flou, Promenades dans Bruges, 9g, Bruges, s.d. —  A, Duclos, Bruges, kistoire et souvenirs, 535, 
Bruges, 1910, —  Ce dernier décrit également l'autel latéral « remarquable par le choix des matériaux », ce qui est nette
ment exagéré. En effet cet autel, disposé au début du XIX0 siècle à L'emplacement du portail supprimé, était en stuc 
et a été démoli. 11 est remplacé actuellement par des stalles.

(5) A l'étage sc trouve un autre portrait qui est, en réalité, celui de la prieuré J. M. Smyth (1862-1917), cette dernière 
ayant posé pour mère Thérèse Joseph, comme l’affirme sœur Marie Pierre d’Uisel, contemporaine de mère Smyth.

(6) A.C.A.Bruges, C.X., II, 92-93.
(7) Dès le début le couvent anglais avait eu son école ou pensionnat pour jeunes filles anglaises ou autres, qui a 

subsisté jusqu'en 1974.
(8) Reproduite dans C. S. Dursant, A iink..., 329.
(9) A.C.A.Bruges, C.X., II, 10.
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den Hecke, qui parlait anglais et servirait d ’interprète. C’est sœur Olivia qui fut élue et instal
lée (1). Cinq jours plus tard, le 30 janvier, l'évêque lui adressa une lettre assez sévère: Il veut 
absolument que la clôture soit stricte ; en sortant du cloître, samedi dernier après l ’élection, il y  
a vu déambuler un maître de chant ; à Gand, où l ’évêque avait été confesseur, il n ’a jamais vu chose 
pareille ; il vaudrait mieux que les pensionnaires n’aient pas de leçons de chant, plutôt que de 
permettre cet abus. Il faut de même être très strict pour la fréquentation du parloir (2).

L ’évêque suivant, Jean-Robert Caïmo, fit, le 26 mars 1762, une visite canonique au couvent 
anglais, accompagné de l ’archidiacre Antoine Van Tienevelt, du chanoine Robert Van den Hecke, 
interprète, et du secrétaire P. J. De Pauw. Celui-ci prit note des réponses de la prieure et des 
vingt-sept religieuses interrogées une & une au sujet de l ’observance des statuts. La prieure Oli
via Darell répondit la première en ces termes: On donne lecture des statuts à la Commmiauté 
deux fo is par an et chaque religieuse en garde un exemplaire dam sa cellule. La prieure visite chaque 
année toutes les cellules et n'y a rien trouvé de particulier, sauf une boîte pour y  enfermer des papiers 
concernant des affaires de conscience. Les lettres envoyées au monastère sont ouvertes et lues en sa 
présence et nulle religieuse ne reçoit ou n'envoie de lettre sans son consentement. La procuratrice rend 
chaque année compte de sa gestion au Chapitre. Le silence est strictement observé et les offices régulière
ment accomplis, sans qu'une moniale ne s'absente du choeur sans motif légitime. Aucune religieuse 
ne va aux grilles du parloir sans être accompagnée, sauf s 'il s'agit de parents an premier degré. La 
paix et la coticorde régnent au monastère et tous les autres points sont bien observés. En ce qui concertte 
le nouveau confesseur, elle le trouve trop sévère, rendant plusieurs religieuses anxieuses, moroses et 
scrupuleuses; elle demande à l'évêque d'y porter remède (3). Des circonstances de ce genre rendirent 
la tâche de Mother Darell assez difficile, mais sa gaieté et son courage exemplaire dans l'adversité 
en firent un modèle digne d'être imité par ses subordonnés. Aimée et estimée par toutes dans sa maison, 
son bon sens et sa parfaite compréhension lu i valurent l'admiration de tous les étrangers qui entraient 
en contact avec elle (4).

Le portrait de mère Olivia Darell, qui resta en charge pendant vingt-deux ans et mourut le 
25 juillet 1766, avait été peint par Mathias de Visch, 1702-1765 ; il est signé et daté 1752.

M A R IE  A U G U S T IN E  (Molly) M O R E , née en 1732 était la fille de Thomas More of Bam - 
borough et de Catherine Gifford of Black-Ladies, et de ce fait descendante à  la huitième génération 
de saint Thomas More, le chancelier martyr, décapité le 6 juillet 1535. Elle entra comme élève 
le 14 août 1748, et après un séjour en France, de 1749 à 1752, elle reçut l ’habit religieux, le 
3 décembre 1752 ; elle fit profession le 4 décembre de l ’année suivante (5). Le jour du décès de 
la prieure Olivia Darell, l’évêque Jean Robert Caïmo fixa au 4 août suivant le jour de l’élec
tion. Au jour dit, à neuf heures et quart, l ’évêque se rendit personnellement sur place, accom
pagné du chanoine Antoine Van Tienevelt, du secrétaire G. Clément et du prêtre Servais 
Minne, comme interprète. A  l ’étonnement de la Communauté, l’évêque proposa des élections 
triennales, mais ce conseil fut rejeté à  la majorité des voix (6). Marie Augustine More fut élue

(1) A.C.A.Bruges, C.X., II, 95. —  A.Év.Brugcs, B 7, f° 50 r° & v°.
(2) A.Év.Bruges, B foy, f°* 52 1̂ -53 v°. —  Jean-Baptiste de CastUlion avait été depuis 1732 confesseur ordinaire des 

Augustines du couvent de Saint-Georges-au-Sablon & Gand, où il était depnis 1713 prévôt du Chapitre de Sainte- 
Pharaïlde : E. Voordeckbrs, dans Nationaal biografisch tvoordenboek, V, 176, Bruxelles, 1972. —  Mother Darell se 
conforma aux exigences de l’évÊque et refusa l'entrée en clôture : A.C.A.Bruges, C.X., II, 96.

(3) A.Év.Bruges, C/356, n°3i.
(4) A.C.A.Bruges, C.X., II, 183-184.
(5) A.C.A.Bruges, C.X., II, 119.
(6) A.C.A.Bruges, C.X., II, 183-184.
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prieure aux trois-quart des voix et promit obéissance à l'évêque et fidélité à sa charge, à la 
suite de quoi on lui remit les clés et les sceaux du monastère (i). L'aimée suivante l'évêque lui 
envoya les statuts, auxquels il avait apporté des modifications, et dont il imposait l'exacte 
observance (2).

Dès 1792. lu Révolution et l'occupation françaises amenèrent une série de vexations, qui ne 
manquèrent pas de frapper le couvent anglais. Le I er mai 1794, la Communauté dut s'enfuir. Elle 
demeura cinq semaines à l'Écluse, dans l'expectative. On essaya alors de revenir à Bruges, mais 
l ’on ne put y  séjourner que quinze jours et il fallut s'enfuir de nouveau. Sous la conduite de la 
prieure, les fugitives se rendirent alors à Anvers, puis à Rotterdam, où elles arrivèrent le 29 juin. 
Embarquées pour l'Angleterre le 5 juillet, elles arrivèrent à  Londres, au terme d’une traversée 
épouvantable, qui avait duré sept jours. Après avoir passé sept semaines dans la  capitale anglaise, 
la Communauté trouva un abri sous le toit hospitalier de Thomas Gage, à Hengrave Hall, dans 
le comté de Suffolk. La prieure y  ouvrit un pensionnat et attendit jusqu'à la paix d'Amiens, 
conclue entre la France et l'Angleterre en 1802, pour ramener sa Communauté à Bruges (3).

Laissé à la garde de soeur Olivia Darell et d’une sœur converse, Marthe Ferguson, le monastère 
avait été confisqué et mis en vente en 1797. Au moyen des bons, que le gouvernement attribuait 
à titre d’indemnité, Olivia Darell parvint à  racheter le couvent, par personne interposée ; elle 
en reprit possession {4) le 29 mai 1798. Revenue d’Angleterre, la Communauté s'y  réinstalla le 
4 novembre 1802 et reçut la visite de l'évêque, François Fallot de Beaumont, et du préfet, venus 
pour les féliciter. Ceux-ci demandèrent que le portail de l'église soit supprimé et qu'on n’y  laissât 
plus venir d’autres personnes que les gens de la maison. Cette mesure ne nous semblait pas être 
une vexation, mais une faveur, concluait la prieure résignée (5).

Le rétablissement du couvent anglais à  Bruges fut officiellement reconnu par décret impérial 
du 11 juin 1806, autorisant provisoirement Vassociation des dames anglaises à Paris et à Bruges. 
Elle ne pourra admettre de nouvelles associées, en se confortnant aux lois de l'empire, qui prohibent 
les vœux perpétuels (6). Cette dernière interdiction causa grand émoi. La prieure se hâta de pro
tester auprès de l'évêque Fallot de Beaumont. C'était, disait-elle, à prendre ou à laisser : si 
l ’on ne permet plus de prononcer des vœux perpétuels, nous retournons définitivement en 
Angleterre. L'évêque défendit leur cause en s’adressant à Portalis, qui répondit le 13 novem
bre 1806 : Les lois françaises ne reconnaissent plus les vœux perpétuels, qu'est-ce à dire ? Tout 
simplement qu'elles ne veulent pas forcer à rester dans le cloître celles de ces dames qui voudraient 
en sortir. Les lois les abandonnent à leur conscience et les laissent arbitres de leur propre sort (7). 
Cette réponse rassurante laissait pratiquement toute liberté pour les vœux. Moins inquiétante 
était l'imposition de nouveaux statuts officiels, exigés par l'empereur Napoléon des congréga-

(j) A.Ev.Bruges, B/67 : acte de trois pages encartées entre f° 40 v°-et i° 411*. —  A.C.A.Bruges, C.X, II, 183.
(2) A.Év.Bruges, C/396, n<> 33 et 34 : Haec statuta iia in paucis mutata et translata vobis firofiommus iltarumque exactam 

observantiam mandamus ut régulant quant professi estis... 1767- —  A.C.A.Bruges, C.X., II, 188-189.
(3) A.C.A.Bruges, C.X., III, années 1794 b. 1818.
(4) A.C.A.Bruges, dossier R.F., n° 15.
(5) A.C.A.Bruges, C.X., III, 2x9-220. —  Cette faveur portait malheureusement atteinte & l'esthétique de la façade 

de l'église, dont on & du murer le portail d'entrée. De plus celle-ci perdait les prérogatives attribuées par le droit cano
nique aux églises et aux chapelles publiques, et les fidèles n'ont plus le droit d'y accéder librement : Codex iuris canonici, 
can. 1191 § 1 ; 1188 $ 2 ; i°, Rome, 19x7.

(6) A.Év.Bruges, C/396, n® 43, 44 et 45. —  A.C.A.Bruges, dossier E.F., n®22. —  Les dames anglaises de Paris, 
mentionnés dans le décret impérial, n'ont aucun lien avec celles de Bruges. H s'agit d'Augustines anglaises établies à 
Neuilly, filiation de l ’abbaye de Notre-Dame de Beaulieu : F. M. T. Cbdoz, Un couvent de religieuses anglaises à Paris de 
1634 à 1884. Paris, Londres, 189X.

(7) A.C.A.Bruges, dossier E. F., n® 35 ; C.X., III, 276-279. —  A.Év.Bruges, C/396, n® 47.
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tions religieuses autorisées. Ces statuts, comprenant vingt articles, approuvés par le cardinal de 
Belloy, archevêque de Paris, pour les SoKtrs anglaises de l'ordre de Saint-Augustin à Paris et à 
Bruges et déposés entre les mains du ministre des cultes en 1806, n'ont pas survécu au Régime 
français (1).

Avant la tourmente révolutionnaire, la prieure avait commandé son portrait au peintre Norbert 
Heybroeck le Jeune ; ce portrait, est signé et daté 1772, et a été restauré en 1971. Marie Augustine 
More s'éteignit le 23 mars 1807 et fut inhumée dans le nouveau caveau au cimetière de Sainte- 
Croix. L a défunte léguait une précieuse relique, une vertèbre du cou de son ancêtre saint Thomas 
More, religieusement conservée au monastère.

M A R IE  L O U IS E  (Augustine) M A W H O O D , est la première prieure élue seulement pour trois 
ans, ce qui sera toujours la règle dans la suite. Il y  avait quatre filles chez les Mawhood. Elles 
reçurent leur éducation chez elles, puis à l'école conventuelle de Hammersmith, où l'aînée Dorothy 
termina ses études. Les deux suivantes, Marie et Élisabeth, les continuèrent chez les ursulines de 
Saint-Omer, ensuite au couvent anglais de Bruges, ou la quatrième, Lucie, les suivit. Marie avait 
été baptisée le 22 mars 1753. Elle reçut l ’habit religieux le 16 juillet 1778 et ht profession (2) le 
20 juillet 1779. Exilée en Angleterre avec sa Communauté de 1794 à x8o2, elle fut appelée, le 
xx avril 1807, à succéder à la prieure décédée. A  sa demande, elle ne fut pas réélue à l ’expiration 
de son mandat triennal (3), le xx avril x8xo, et mourut douze ans plus tard, âgée de quatre-vingts 
ans, le 26 mars 1832. Elle n'a pas laissé de portrait peint, mais le souvenir d'une charité admirable 
et d'une grande humilité (4).

M A R IE  G L A IR E  (Anne Catherine) M O O R E , fut élue pour trois ans à quatre reprises, le 
xx avril 1810, le 28 avril 1814, le 26 avril 18x7 et le 9 mai 1823, ce qui fait qu'elle fut prieure, une 
première fois, du xx avril 1810 au 2 mai 1820 et, une seconde fois, du 9 mai 1823 au 9 mai 1826. 
Elle était née à Wolverhampton, Staffordshire, le 3 juin 1768. Elle se décrit elle-même dans ses 
réponses à l'examen canonique institué par l ’archiprêtre P. Siboons, le 30 décembre X785, en vue 
de sa vêture : Je suis âgée de dix-sept ans et six mois ; je  suis née de parents catholiques et je  le suis restée. 
Mon intention est de servir Dieu fidèlement (to serve God faithfully) tous les jours de ma vie. Personne 
ne m'a forcée à entrer en religion. Mon père est mort et ma mère dorme son consentement. Je ne suis 
pas mariée et n 'ai fait aucune promesse de mariage. Je suis en bonne santé. Je n 'ai pas de dettes. 
Je connais les statuts et je  suis décidée à les observer, signé Ann Catherine Moore (5). Elle ht profes
sion le 5 mars 1790, à la suite d’un nouvel examen canonique reçu le 8 février par l'archidiacre 
De Gryse, et en vertu d’une dispense accordée par les États de Flandre, du fait qu'elle n'avait 
pas atteint l ’âge de vingt-cinq ans, requis (6) par l’édit du 18 avril X772.

Mère Marie Claire Moore eut deux fois de suite l ’honneur de recevoir la visite de membres 
illustres de la cour de Hollande. Le 8 septembre 18x5 peu après le traité de Vienne, qui unissait 
la Belgique aux Pays-Bas, la femme du roi Guillaume Ier, Frédérica de Prusse, vint faire visite

(1) Ces statuts ne parlent pas de vœux ou de profession, mais veulent assurer la liberté, selon l'interprétation de 
Portalis : « Article 13 : les Sœurs pourront en tout temps se retirer de la communauté ■ . —  A.Êv.Bruges, C/396, n° 46. —  
A.C.A.Bruges, dossier E. F.. n° 23.

(2) A.C.A.Bruges, C.X.. II, 232, et fiche biographique renvoyant h Biographical studics, I, n° i, 73, que nous n’avons 
pas pu contrôler. —  A.Êv.Bruges, F I52, f° 168 r°.

(3) A.C.A.Bruges, C.X.. III, 290, 307.
(4) A.C.A.Bruges, C.X., IV, 235.
(5) A.Êv.Bruges, C/396, n° 30.
(6) A.Êv.Bruges, F/52,1° 168 v°. —  Recueil des ordonnances des Pays-Bas autrichiens. X, 1770-1774, 250,Bruxelles, 

1901 : Édit de l'impératrice reine Marie-Thérèse, le 18 avril 1772, article 4.
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au couvent anglais. La souveraine reçut en présent des mains de la fille d'un brasseur de Lille, 
une broderie faite par elle (1). Le 22 juin 1819, c'était le Kroonprins des Pays-Bas et sa femme, 
la sœur d ’Alexandre empereur de Russie, qui furent accueillis par la prieure de Nazareth (2).

Elle mourut, âgée de septante-sept ans, le 27 février 1845, laissant le souvetiir d'une âme retnplie 
de zèle pour le maintien des observances et d ’une admirable patience au milieu des épreuves qui ne 
la ménagèrent pas. On se rappelait ses dernières paroles sur son lit de mort: J'aim e Ut croix, j'aim e 
mon Dieu et il m'aime (3).

M A R IE  M O N IQ U E  (Amélie) H ILL, née à Twickenham, le 24 décembre 1777, de Thomas 
Hill et de Mary Speakman, protestants convaincus, qui éduquèrent leurs enfants à une charité 
sans limites (4). Elle avait épousé M. Myott, qui la laissa veuve à l ’âge de vingt-deux ans. Elle se 
convertit au catholicisme et entra au couvent anglais, le 24 août 1804. Sa prise d’habit eut lieu 
le I er janvier suivant et sa profession le 4 janvier 1806. Elle fut prieure du 2 mai 1820 au g mai 1823. 
Atteinte plus tard de cécité, elle s’en réjouissait parce qu'elle pouvait se recueillir d'autant plus 
facilement (5). Elle mourut le 22 septembre 1857 â l ’âge de quatre-vingts ans (6).

M A R IE  C L A IR E  (Anne Catherine) M O O R E , fut prieure pour la  seconde fois, depuis le 9 mai 
1823 jusqu'au 9 mai 1826.

M A R IE  A U G U S T IN E  (Marion) N Y R E N  est née à Bromey-by-Bowe, dans le Middlesex, 
en 1799, fille du compositeur John Nyren et de Cléopha Copp. Entrée au prieuré de Nazareth le 
10 septembre 1814, elle y  reçut l ’habit le 30 avril 18x5 et fit profession (7) le 2 mai 18x6. Maîtresse 
générale des élèves du pensionnat depuis le 5 février 1825, elle fut élue prieure le 9 mai 1826, 
et réélue aux deux élections suivantes, de sorte qu’elle assuma la charge (8) de supérieure pendant 
neuf ans, jusqu’au 11 mai 1835. Religieuse de grande valeur morale et intellectuelle, elle mourut (9) 
âgée de cinquante ans seulement, le 22 mai 1848.

M A R IE  F ID Ê L IE  (Élise) G R A Y , née le 13 mai 1798 à Imerwick près de Birmingham, 
convertie à l ’âge de dix-sept ans de la secte des Quakers, elle entra au couvent de Nazareth le 
20 novembre x8i6. Revêtue de l ’habit religieux le 27 mai 1817, professe le 2X juin 1820, elle fut 
élue procuratrice (10) le 4 février X825. EUe succéda en 1835 à la prieure Marie Augustine Nyren 
et v it son mandat renouvelé aux élections triennales suivantes jusqu’à sa mort, survenue le 
2x juillet 1849. Elle fit construire la petite aile, qui comprend l’appartement de la prieure et les 
parloirs (11). En 1843, elle avait reçu la  visite du roi Léopold Ier, qui accompagnait la  reine d’Angle
terre Victoria au couvait anglais. L ’évêque de Bruges, François Joseph Boussen, le gouverneur de 
la province, comte de Muelenaere, le bourgmestre, baron de Pélichy, et plusieurs lords anglais

(1) Gedenkweerdige aenteeeheningen van J . K. Verbrugge, 71, Bruges, 1958.
(2) Gedenkweerdige aenteeeheningen van J . K . Verbrugge, 96, Bruges, 1958.
(3) C. S. Durrant, A linh..., 344-345. —  A.C.A., Bruges, C.X., VIII, 95.
(4) A.C.A.Bniges, C.X., VIII, 233.
(5) A.C.A.Bruges, C.X., VIII, 225.
(6) C. S. Durrant, A linh.... 344-345. —  A.C.A.Bruges, C.X., VIII. 225.
(7) A.C.A.Bruges, C.X., III, 358-372.
(8) A.C.A.Bruges, C.X., IV, 60-104; A.Êv.Bruges, C/397, n°57.
(9) A.C.A.Bruges, C.X., VIII, 123.

(10) A.C.A.Bruges, C.X., III, 385-407.
(xi) Mother Gray fut une supérieure très aimée, respectée pour sa sagesse et sa fidélité as literally to hâve verificd in 

her persan the name of Fidelis selected for her : A.C.A.Bruges, C.X., VIII, 133.
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faisaient partie de la suite, ainsi que lady Bedingfield, la mère d ’une des religieuses, qui était au 
service de la reine Victoria (i).

A N N E  T H É R È S E  (Marie) Q U IC K , était née à Palmers près de Tiverton, dans le Devonshire, 
le 27 avril 1800. Entrée au couvent anglais le 17 novembre 1818, revêtue de l ’habit de l’Ordre le I er 
juin 1819, et professe le 22 juin 1820, elle fut baptisée (2) sous condition le 7 août 1821. Elle fut 
sous-prieure de 1829 à  2835 et de 1842 à 2842, procuratrice de 2835 à 2842 et ensuite depuis 2842 
jusqu’à son élection comme prieure (3) le 32 juillet 1849. Réélue aux élections triennales consécu
tives, elle resta prieure jusqu’au 27 juillet 1876, lorsqu’elle renonça à sa charge (4). En 1853, elle 
fit agrandir les bâtiments du pensionnat pour remédier à l ’exiguïté des lieux et pouvoir porter le 
nombres des élèves de trente-et-un à cinquante (5). Elle mourut le 2 décembre 1880, à l ’âge de 
quatre-vingt-et-un an et, le lendemain, l ’évêque de Bruges, Jean-Joseph Faict écrivit à la prieure 
Marie Gabrielle Belton, faisant l’éloge de celle qui l ’avait précédée: whose holy simplicity and 
abnégation hâve been an object of continuai admiration to me (6). Le portrait d’Anne Thérèse Quick, 
peint par Émile Hirsch, signé et daté 2870, lui a été offert le 21 juillet 2870 à l'occasion du 
cinquantième anniversaire de sa profession (7).

M A R IE  G A B R IE L L E  (Anne) B E L T O N , née à Londres le 21 mai 1837 d'une famille de dix 
enfants, dont cinq entrèrent en religion, fut inscrite comme élève au pensionnat le 22 juillet 2853. 
Elle entra en religion le 20 janvier 1836, reçut l ’habit le 14 juillet de la même année et prononça 
ses vœux le 20 juillet de l’année suivante (8). Elle fut choisie comme prieure le 27 juillet 2876 
et fut réélue tous les trois ans, restant prieure jusqu’à sa mort, survenue (9) le 29 avril 2896. 
Peu après son entrée en charge, elle reçut une lettre en anglais, signée John Joseph bishop of Bruges, 
le 23 novembre 2876 : Chères plies en Christ La visite canonique que nous avons faite chez vous 
le 10 octobre dernier, nous donne l'occasion d'ordonner les modifications suivantes à apporter à vos 
statuts, neuf ordonnances que nous proposons et prescrivons. Suit le texte de neuf articles 
nouveaux (20). L ’année suivante le 8 septembre 1877, le même évêque approuva une nouvelle 
édition des statuts. Les trois derniers chapitres, qui figuraient encore dans les statuts de 2767, —  
de tonsura et venu seconda ;  de culpis parvis et mediocribus; de gravibus, gravioribus-et gravissimts 
culpis, —  y  sont supprimés et remplacés par un appendice au sujet de la maîtresse générale et

(1) Cette dame de compagnie eut l'heureuse initiative de dessiner un souvenir de la visite de la reine Victoria. La 
souveraine est représentée tenant le bras droit du roi Léopold, & la gauche duquel on reconnaît l'abbé Léon De Foere, 
directeur spirituel du couvent anglais : photogravure dans C. S. Durrant, A link..., 417. —  A.C.A., C.X., VIII, 69-70.

(2) A.C.A.Bruges, C.X., IV, 5-31.
{3) A.C.A.Bruges, C.X., VIII, 139.
(4) A.C.A.Bruges, C.X., IX, 8-9.
(5) A.C.A.Bruges, C.X., VIII, 175, 185, 191, 192. —  A la question posée par la Municipalité de Bruges vers 1807 : 

quel est le nombre des élèves et le nombre dont l ’établissement est susceptible ?, la réponse était : 31 élèves ; le local n’en peut 
contenir davantage. —  A.Êv.Bruges, B /397, n« 53. —  L'enseignement au pensionnat comportait l'étude-approfondie de 
la religion, la lecture, l ’écriture, la langue française et la langue anglaise, l’arithmétique, le cours complet d’histoire, la 
géographie, les éléments de littérature, de cosmographie, d'histoire naturelle et de physique. L'italien, l'allemand, la 
musique et le dessin sont enseignés au gré des parents. Au programme figure aussi lesleçons de maintien. Aux récréations, 
les élèves sont tenues de se servir alternativement d'un jour à l'autre de la langue française et de la langue anglaise : 
Petit guide de la charité catholique à Bruges, 43, Bruges, 1897.

(6) A.C.A.Bruges, C.X., IX, 92. —  A.Êv.Bruges, B/142, 641.
<7Ï A.C.A.Bruges, C.X.. VIII, 346.
(8) A.C.A.Bruges, C.X., VIII, 193-221.
(9) A.C.A.Bruges, C.X...IX, 9, X, 22, 210.

(10) A.Êv.Bruges, B/138, 306-308.
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des enseignantes (i). En 1891, l'évêque ordonna la modification d’un article des statuts au sujet 
du renouvellement des vœux, pour se conformer à un décret de la Congrégation des rites (2) 
du 10 janvier 1879.

Le 20 août 1883, l ’évêque écrivait à la prieure Marie Gabrielle une lettre de félicitations pour 
la faveur qu'elle avait demandée et obtenue de Rome le 3 août 1883, de l'agrégation à l'Ordre des 
chanoines réguliers du Latran. Cette agrégation consistait en une communication de privilèges, 
la participation aux indulgences, le droit de célébrer l'office propre des chanoines du Latran et 
de porter le titre de chanoinesses régulières du Latran (3). C'est encore Mgr Faict qui donna son 
appui aux pourparlers en vue d'une fondation en Angleterre, à laquelle la prieure Marie Gabrielle 
consacrait tous ses efforts. Cette filiale du monastère de Nazareth pris le nom de Our-Lady's 
priory ou monastère Notre-Dame du Bon Conseil, à Haywards Heath, dans le Sussex, et fut 
approuvée (4) par Rome, le 8 décembre 1887. Le 22 octobre 1891, mère Belton écrivait à l'évêque 
pour lui demander l'autorisation de supprimer dans les statuts les sept premières lignes de la 
page 120, au sujet de la manifestation de conscience des novices, afin de se conformer au décret 
romain du 17 décembre 1890 à ce sujet. Mgr Faict répondit, le 24 octobre, qu’ü n 'y  avait aucune 
contradiction entre le décret et l ’article incriminé des statuts et que par conséquent il n’y  avait 
pas lieu d 'y changer quelque chose (3). Un grand portrait posthume de la prieure peint par 
Émile Rommelaere, est daté de 1904.

M A R IE  E M M A N U E L  (Élisabeth) L A T H A M  était irlandaise, née à Killam ey le 26 mars 1863. 
Pensionnaire le I er mars 1877, elle entra en religion le 14 juillet 1883. Après avoir reçu l ’habit de 
l ’Ordre le 22 janvier 1885, elle fit profession le 25 janvier 1885 et assuma la charge de maîtresse 
générale au prieuré de Haywards Heath depuis le 2 août 1889, puis à Bruges celle de maîtresse 
des novices depuis le i er novembre 1893 et de prieure (6) depuis le 7 mai 1896. Elle retourna plu
sieurs fois au prieuré de Haywards Heath et fit un voyage en Italie pour visiter des maisons de 
chanoinesses de Saint-Augustin, en vue d ’une union éventuelle (7). Elle fut reçue en audience 
privée (8) par le pape Léon X III, le 8 mars 1901. Mère Latham semble avoir eu quelque mal à 
s'entendre avec le nouveau directeur spirituel, l ’abbé Guido Gezelle, nommé le 30 mais 1899 pour 
succéder à l'abbé Amand Isacq, décédé le 18 mars. En vertu de ses nouvelles fonctions et conformé-

(1) A.Év.Bruges, B/13g, 333*334 ; C/397, n° 79 : le livre contient d'abord : The raie of our holy faiher St. Augustine, 
1-32, ensuite : The constitutions of the English rcgular canoncsscs of the order of St. Augustine establisked ai Bruges, appro- 
ved by the lord bishop of Bruges, 1877, 33-167, Raehampton, 1877. —  A.C.A.Bruges, C.X., IX, 34.

(2) A.Év.Bruges, B/153, 29-30 & 183.
(3) A.Év.Bruges, B/145, 381-382. —  A.C.A.Bruges, C.X., IX, 130-132.
(4) Le décret romain fut ratifié par l'évêquc de Southwark le 31 juillet 1888— A.Év.Bruges,B/143,381-382 ; C I397. 

n° 81. —  Le prieuré de Haywards Heath est devenu autonome en 1924 et est, depuis 1967, agrégé à la fédération des 
monastères descendant de Sainte-Ursule de Louvain, qui constitue depuis le 4 janvier 1971 la Congrégation des chanoi
nesses régulières de Windesheim.

(5) A.Év.Bruges, B/153, 431-432. —  Les nombreuses lettres de Mgr Faict à la prieure Marie Gabrielle Belton sont 
copiées dans les registres aux actes de cet évêque ; de B /138 h B /155 aux A.Év.Bruges. —  On y conserve une liasse de 
dix lettres autographes de M. G. Belton h Mgr Faict, datées du 17 octobre 1883 au 7 mars 1887 : B /266 ; et une autre 
liasse de cinq lettres autographes de la même prieure au même évêque, datées du 7 juin 1887 au 22 octobre 1891 : C/397, 
n« 85.

(6) A.C.A.Bruges, C.X., IX, 42-128 ; C.X., X, 21 et 242.
(7) A.C.A.Bruges, C.X., X, 297-301.
(8) Huit lettres autographes de Mère Latham à Mgr Wafielaert, datées du 13 mai 1899 au 8 juillet 1901, se trouvent 

en une liasse aux A.Év.Bruges, C I397, n° 88 et notamment la lettre datée de Rome le 8 mais 1901, dans laquelle elle 
écrit à l'évêque : Monseigneur. Nous avons eu aujourd'hui l'inestimable bonheur d'une audience au Vatican. Nous étions 
toutes seules nous deux avec Sa Sainteté. C'était bien bon de voir combien il se rappelle clairement sa visite à Naeareth, le 
nombre de religieuses qui s'y trouvaient, enfin tous les détails... b.
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ment aux directives de l'évêque, Gustave Joseph Waffelaert, Gezelle voulait donner lui-même 
les conférences mensuelles aux religieuses. Or, Mère Latham se basait sur une autorisation écrite 
de Mgr Faict, décédé en 1894, pour faire venir un père jésuite comme conférencier. Guido Gezelle 
s'en référa à l'évêque en une lettre datée du 4 août 1899, mais on ignore quelle en fut la ré
ponse (1). Vraisemblablement le litige fut réglé oralement lors du voyage à Haywards Heath, 
que fit l'évêque de Bruges en compagnie de Guido Gezelle et de la prieure Latham, du 23 au 
25 août suivant. Trois mois plus tard, le 27 novembre 1899, Guido Gezelle mourait, âgé de 
soixante-neuf ans, dans la maison du directeur, rue des Carmes. Les Annales ont conservé le 
souvenir de sa piété et de son génie (2).

Le 30 août 1899 avait été introduit un nouvel horaire journalier, qui statuait l'anticipation 
la veille au soir des matines et des laudes de l’office choral (3). Deux ans plus tard mère Latham 
demanda d'être déchargée de son mandat de prieure et fut remplacée, le 20 décembre 1901, par 
Marie Stanislas Liefmans. Après la guerre 1914-19x8, Marie Emmanuel Latham fut élue prieure 
de Haywards Heath, le 16 mai 1919, et au bout de trois ans, le ix  mai 1922, elle reprit une seconde 
fois comme prieure la direction du cloître de Nazareth, cette fois jusqu'à sa mort, survenue le 
5 mars 1942.

Pendant cette seconde période de son gouvernement à  Bruges, mère Latham fit aménager ou 
renouveler plusieurs parties de la maison et transformer l'ancienne buanderie en bibliothèque. 
EUe accorda, en 1924, l ’autonomie au prieuré de Haywards Heath, et elle présida l'année suivante 
à la révision des statuts, coutumes et cérémonial pour les rendre conformes au nouveau code de 
droit canonique de 1917. En 1929, elle célébra avec faste le tricentenaire de la fondation du 
monastère de Nazareth (4), et, en 1932, elle envoya, à la demande du cardinal Boume, quel
ques religieuses au monastère de Sainte-Monique à  Hoddesdon dans le Hertfordshire, qui avait 
été fondé en 1886 par celui de Newton Abbot(s). Au début de la guerre 1940, devant la 
menace de l'occupation de Bruges par les Allemands, la prieure enjoignit à ses plus jeunes reli
gieuses ainsi qu’aux Françaises et aux Anglaises de gagner l'Angleterre. Seules les Anglaises y  
réussirent et ne revinrent qu'en septembre 1945. Les autres arrivèrent à  Cherbourg, mais la 
traversée s’avéra impossible. Un train de réfugiés belges les ramena & Bruxelles (6) le x8 août 
1940.

(1) Voici le texte de cette lettre autographe, signée et datée à Bruges, 4 août 189g, conservée aux A.Év.B. C/397, 
n° 89 : Hoogweerdigstc Heer en Vader. Heden heb ih aan Rev. Motber gezeid, dat er sprake geweest is, wanneer ik maeht ont te 
pteken en biechte te hooren hwam oragen voor den tenu. Heer, die de retraite komt doen, van Pater Schuermans en van zijne 
maeht. Ik heb gezeid, dat vwe Hoogweerdighcid oordeeldc, dat sijlns zending ophield met het vervangen van den eerweerden 
Heer Isaeq. Rev. Moiher segt, dat zij een handschrift van saliger Mgr Faict heeft, daarbij hij een maandclîjfcsche conferentie, 
in ’t Eng. Klooster, gchouden door de EE.PP. Jesuiten toelaat. Z ij iat, zegt zij, uwe Hoogweerdighcid afschvift senden van dat 
stuk en uto eeggen over die zake verwachten. Rev. Mother schijnt mij tamelijk onverschillig mer uw ja of neen zeggen. Ik ben, 
Hoogweerdigstc Heer en Vader, uw eeer onderdanige en dankbare Guido Gezelle >.

(2) We still esteem ourselves happy in having had the privilège of possessing this truly great linguist and poet amongst us 
for six months, but to us his memory remains dear more on account of his deep humility and childlike piety than for his 
wondrous mental gifts : A.C.A.Brages, C.X., X, 280.

{3) Le 27 août 1899 Marie Emmanuel Latham écrivait à l’évêque ; Mercredi (30  août) nous incitons en vigueur notre 
changement d’heures. Merci Monseigneur et Pire... : A.Êv. Bruges, C/397, n° 88, A.C.A. Bruges, C.X., X, 277. —  La 
célébration des laudes, c.-A-d. la prière chorale du matin, la veille au soir est un contresens, dont on ne se rendait pas 
compte & l’époque.

(4) L. Beyaert-Carlier, Per crucem ad Ittcem, 1629-1929, Bruges, 1929.
(5) Le prieuré de Newton Abbot est le couvent de Sainte-Monique de Louvain, émigré en 1794. Le 13 juin 1930 

un plan d'union, destiné A resserrer les liens entre Nazareth et Haywards Heath, était approuvé par le Saint-Siège. 
En 1933 le prieuré d’Hoddcsdon se joignit A cette union, mais il a été supprimé en 1969.

(6) L'une d'elles écrivit, à son retour A Bruges : L’odyssée de quatorze chanoinesses du cloUre de Nazareth en 1949, 
<3 pages dactylographiées, conservées aux A.C.A.Bruges.



MONASTÈRE DE NAZARETH, À BRUGES H63

Mère Marie Emmanuel continue à vivre dans le souvenir de celles qui l'ont connue comme une 
religieuse entièrement donnée et comme une supérieure aux vues lointaines, cherchant toujours 
à voir le beau et le bon dans toutes les âmes qui lui étaient confiées (1). Son portrait, signé et daté 
1929, est l’œuvre de Flori Van Acker (2).

M A R IE  S T A N IS L A S  (Florentine) L IE F M A N S  accepta la charge de prieure de Nazareth 
le 20 décembre 1901. Née à Oudenaarde le 13 septembre 1854, c'est la première prieure qui n'est 
pas anglaise. Après être entrée à deux reprises comme élève au pensionnat, en 1867 et en 1872, 
elle fut reçue comme postulante le 16 juillet 1874. Sa prise d'habit eut lieu le 21 janvier 1875 et 
sa profession religieuse le 25 janvier 1876 (3). Elle était prieure de Haywards Heath depuis le 
27 juillet 1889, quand elle fut reçue avec la prieure de Bruges, par le pape Léon X III, le 8 mars 
1901 (4). Elle devint prieure â Bruges, le 20 décembre 1901, fut réélue le 12 janvier 1905 et 
renonça à sa charge (5) le I er mai X911. A  la suite du décès de la prieure Joseph Madeleine Smyth, 
le xx septembre 1917, et vu la difficulté de procéder à des élections régulières pendant l'occupation 
allemande, l'évêque lui confia sans élections la charge de prieure, le 16 septembre 19x7 et c ’est 
avec l'assentiment de ce même évêque qu'elle y  renonça après la guerre le 15 mai 1919 (6). Elle 
fut donc prieure à deux reprises, de 1903 à 1911 et de 1917 à 1919. Remarquablement douée et 
de culture universelle, ses grandes qualités naturelles et sa profonde humilité en ont fait une 
prieure not only universally beloved, but universaliy trusted. Elle ht construire de nouvelles 
dépendances comprenant une cuisine, le bureau de la procuratrice et la buanderie. En 1906 elle 
se fit l'intermédiaire entre le cardinal Désiré Mercier, archevêque de Malines, et l'abbé de Mared- 
sous Dom Columba Marmion, ce dernier suggérant au cardinal d ’intervenir en faveur de Georges 
Tyrell, expulsé (7) de la Compagnie de Jésus le xer février 1906. En xgxo, elle intercéda pour 
le même Dom Columba auprès de l'évêque de Bruges, Gustave Joseph Waffelaert, qui accusait 
l ’abbaye de Maredsous d'avoir soutenu l ’abbaye de Saint-André dans ses instances à Rome pour 
obtenir une école abbatiale (8). Mère Marie Stanislas mourut à l'âge de quatre-vingt-quatre 
ans, le 3 mai 1938, et fut enterrée auprès de ses parents à Audenarde le xo mai suivant. Le 
peintre Joseph Janssens de Varebeke est l'auteur de son portrait, signé et daté 1910.

J O S E P H  (Marie) M A D E L E IN E  S M Y T H , née à Hammersmith le 4 mars 1862, admise à la 
profession le 2x novembre 1883, fut appelée le 13 mai 1911 à succéder à mère Marie Stanislas Lief- 
mans démissionnaire. Elle fit construire la nouvelle aile du pensionnat. Au milieu des anxiétés de 
la  guerre 1914-19x8 et de l'occupation allemande, elle sut maintenir le courage et l'espérance de 
sa Communauté. Sa vie intérieure rayonnait et ses derniers mots furent : La prière du cœur, voilà 
la vraie prière. Elle mourut le 11 septembre 19x7. Son portrait en miniature fut exécuté par sœur 
Marie Gonzague Floor.

(1) A.C.A.Bniges, C.X., XII, 467.
(2} Ce portrait mesure 103 x  88 cm.
(3) A.C.A.Bruges, C.X., VIII, 384, IX, x.
(4) A.C.A.Bniges, C.X., X, 301 b. —  Lettre de Marie Emmanuel Latham à l'évêque de Bruges, 8 mars 1901 : A.Êv. 

Bruges, C/397. n» 88.
(5) A.C.A.Bruges, C.X., X, 309, 35a. 433.
(6) A.C.A.Bruges, C.X., XI, 198, 289.
(7) R. Boxjdens, George Tyrell and cardinal Mercier, a contribution to the history 0/ modemism, dans Église et Théolo

gie, 1, 313*351,1970. —  Analysé dans Revue d'histoire ecclésiastique, LXVIII, 627, Louvain, 1973.
{8) Voir l’exposé de cette controverse et le rôle conciliant de mère Lîefmans par N. Huyghebaert, Dom Théodore 

Nive et ta fondation de l ’école abbatiale de Saint-André, dans Zevenherhen - Le trait d’union, 1*48, Bruges, 1973.
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M A R IE  S T A N IS L A S  (Florentine) L IE F M A N S  fut prieure pour la seconde fois depuis le 
16 septembre 1917 jusqu'au 15 mai 1919.

M A R IE  B E R C H M A N S  (Catherine) S ID N E Y  D U R R A N T , née à Beselay Heath le 3 janvier 
1863» est entrée comme pensionnaire le 3 mai 1879 et comme postulante (1) le 16 mars 1882. Elle 
reçut l'habit le 21 septembre 1882 et fut admise à la profession le 21 novembre 1883. Elle fut 
archiviste depuis septembre 1897 (2), préparant sans doute déjà l'ouvrage très documenté qu’elle 
publia, à Londres, en 1925 : A link between Flemish and English martyrs. Elle publia également 
un livre de spiritualité : Une pensée pour chaque jour de l ’année. Extraits des œuvres de Ruusbroec 
VAdmirable, Bruges, 1933. Après avoir été prieure à Hayvvards Heath pendant près de quinze ans, 
de 1905 à 1919, elle fut élue prieure à Bruges, le 13 mai 1919, mais ne fut pas réélue trois ans plus 
tard (3). En 1922, elle retourna au prieuré de Haywards Heath et y  mourut (4) le 6 janvier 1949.

M A R IE  E M M A N U E L  (Élisabeth) L A T H A M  fut prieure pour la seconde fois du n  mai 1922. 
jusqu'à sa mort le 5 mars 1942.

JO S E P H  E M M A N U E L  (Charlotte) D E  L A  B O E S S IÈ R E  T H IE N N E S , née à Lombise, 
dans le Hainaut, le 19 juillet 1875, fut élève au pensionnat du 16 mai 1890 au 13 juillet 1893. 
Entrée comme postulante en juillet 1903, elle reçut l ’habit de l ’ordre le 12 janvier 1904 et fut 
admise à la profession le 11 mai 1905. Elle fut élue et confirmée prieure cinq fois de suite : le 
28 mars 1942, le 10 avril 1945, le 14 avril 1948, le 12 avril X951 et le 8 mai 1954. L 'acte d'élection est 
chaque fois signé par l ’évêque de Bruges, les quatre premières fois par Mgr Henri Lamiroy, la 
cinquième fois par son successeur, Mgr Émile Joseph De Smedt. Elle ne fut plus réélue à l'élec
tion suivante le 29 avril 1957 et mourut deux ans plus tard le 2 octobre 1959, âgée de quatre- 
vingt-quatre ans.

M A R IE  M A D E L E IN E  (Françoise) D E  R A D Z IT Z K Y  D 'O S T R O W IC K , née à Ouffet, dans 
la province de Liège, le 2 décembre 1922, élève pensionnaire du 23 septembre 1936 au 20 juillet 
1941, admise à la vêture le 2 mai 1944 et à la profession le 11 mai 1945, nommée maîtresse générale 
en septembre 1948, est élue prieure le 29 avril 1957. N'ayant pas l'âge requis de trente-cinq ans, 
elle reçut un induit du Saint-Siège le 14 mai 1957. Elle fut réélue aux élections suivantes le 
14 mai i960, le 14 juin 1963 et le 18 juin 1966. Chaque fois l'évêque de Bruges, Mgr De Smedt, 
vint confirmer l ’élection. C’est lui qui fut désigné par le Saint-Siège pour recevoir, le 7 avril 1959, 
les vœux solennels des religieuses, qui depuis 1802 n'avaient plus pu émettre que des vœux 
simples.

La nouvelle prieure réalisa en 1959 la fondation du monastère de Notre-Dame des Anges à 
Kaduha, au Rwanda, et, en 1967, la fédération groupant les monastères issus de Sainte-Ursule 
de Louvain (5), auxquels se joignit le monastère de la Nouvelle-Plante, à Y  près. Mère Marie 
Madeleine fut élue présidente de cette fédération. Devant la difficulté de cumuler la charge de 
prieure locale et de présidente de la fédération, elle renonça à la première de ces fonctions le

(1) A.C.A. Bruges. C. X., 107.
(a) A.C.A.Bruges, C.X., X, 259.
(3) A.Év.Bniges, C/397, n» 92, conservent trois lettres de la prieure Sidney Durrant, de décembre 1910.

■ (4) A.C.A.Bruges, O.I.
(5) Ce sont : le monastère de Nazareth h Bruges (1629) et sa fondation Rwandaise à Kaduha (1959) ; Our Lady's 

prioiy (fondé par Bruges, 1886; et autonome depuis 1924) Haywards Heath ; St.-Augustine's priory. Newton Abbot; 
le prieuré d’Hoddesdon (supprimé en 1969) ; le monastère de Socterbeek (1448) h Deursen-Ravensteîn,
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I er novembre 1967. Quant à la fédération, elle est devenue depuis le 4 janvier 1971, la Congrégation 
des chanoinesses régulières de Windesheim (1).

M A R IE  V IA N N E Y  (Antoinette) L U C E T , née à Bois-Colombe, près de Paris, le 13 novembre 
ig io , est l'actuelle prieure du couvent anglais, élue le 17 novembre 1967. Elle exerçait à cette 
date la charge de sous-prieure et avait été auparavant supérieure à Kaduha. Elle fut réélue prieure 
à Bruges le 26 septembre 1972. C'est sous son gouvernement que le monastère de Nazareth a pris 
la nouvelle orientation apostolique, résumée comme suit dans le Guide à l'exposition de 1972 : 
Notre communion avec le Christ et le prochain prend sa source et s'exprime avant tout dans la célébra
tion de l ‘Eucharistie, dans la louange divine de l'office choral., dans une vie d'oraison. Elle se traduit 
aussi par l'accueil d'autrui> dans un désir d'ouverture, de partage et d'entr'aide. Jusqu'ici cet accueil 
se concrétisait dans l'éducation de la jeunesse de tous pays, par le moyen de l'enseignement Les circons
tances nous font maintenant ouvrir les portes de notre monastère aux personnes et aux groupes qui 
désirent trouver repos, détente ou recueillement dans tm climat de calme et de paix. Nous offrons aussi 
la possibilité de cours et de sessions de langues. Nous espérons ainsi répondre à l'attente de Dieu et 
du monde d'aujourd'hui, selon le désir de Vatican I I  et dans la jidêUtê à l'inspiration toujours vivante 
de nos origines, qui rejoint la jeunesse et l'ardeur des premières communautés chrétiennes (2).

(1) La prieure générale actuelle de la congrégation est depuis 1971 Marie Gabrielle Fraeys de Veubeke.
(2) En terminant ce travail l'auteur adresse ses remerciements les plus sincères aux religieuses du couvent anglais, 

qui ont mis les sources littéraires et monumentales du monastère & son entière disposition. Il remercie en particulier 
Sœur Marie Aline, qui a pris sur elle de rassembler l’abondante documentation des Annales, et qui a bien voulu relire 
et corriger les textes.



PRIEURÉ NOTRE-DAME DE CONINCKSDALE

À YPRES
Het clooster van Conincxdaele tôt Jpres (1706, de Kercke van O.L.V. clooster van den H. Augustinus 

ten Bunderen geseyt Coninghsdale (1740), het clooster van de Nonnenbunders geseyt Conincxdaele 
binnen Ieper (1744), Vallis Regia vulgoTen Bunderen (1765), het clooster van de religieusen ten Bunderen 
geseyt Conincxdaele binnen Iper (1777), het hospitael ten Bunderen oorspronkelijk opgericht binnen de 
prochie van Moorslede, daar sedert getransfereert binnen de stede van Ipre onder ten tyttel van Conincs- 
daele (1781), het clooster ter Bunderen binnen de stadt Ypre (1783), het clooster van Nonnenbunderen 
binnen Ipre (1791).

SOURCES : Au moment où se préparait la suppression des couvents inutiles, la prieure de Conincksdale 
à Ypres, Agnès de Wilde, déjà menacée de cécité, dicta (i) la chronique de son monastère : Jaer-Boek chrono
logique, ofle tyd-wysige beschryvinge ier aenkomste. destructie, ende kerstellinge van het hospitael ten Bunderen 
opgereckt binnen de prochie van Moorselede, daer sedert gestransfereert binnen de stede van ipre, onder den 
tyttel van Coninckx-daele, opgestelt door d'Eerweerde Vrauw Prieure Agnes De Wilde, met goedvynden van 
onsen Berweerdigen Biechtvader ende directeur, rnyn heer de Dottrs, canoninck van Sinte Maertens, vie: 
gen:, theolog:, lib: cens:, Exam: synod: Dit werk is begonnen den 29m octobre 1781, en voUrokken den 
23 novembre 1781 (2), registre aujourd'hui conservé aux Archives de l'Évêché de Bruges, Fends d’Y  près, 
Y 135*

Le Jaer-Boek est édité par la sœur A. Barbaix à la fin de sa monographie Zeven eeuwen Ten Bunderen, 
669-708, Moorslede, [1973] (3). Cette chronique, faite avec beaucoup de soin et d'intelligence, donne, en 
trois parties, l'histoire du monastère depuis ses débuts à Moorslede jusqu'à sa suppression. C'est la princi
pale source, très souvent l’unique, dont on dispose, en particulier pour la période « canoniale » de cette 
maison, 1693-1783, la seule période en réalité qui entre dans le cadre du Monasticon belge. L'auteur 
indique brièvement ses sources: la Flandria ilhtstrata du chanoine yprois Antoine Sanderus et les 
papiers du « comptoir », c'est-à-dire les archives de son monastère.

De ces archives, qui furent inventoriées en 1783 par le commissaire Joseph de Coninck (4), il ne reste 
plus que des épaves conservées aux Archives de l'Évêché de Bruges avec les restes de celles de l’Évêché 
d'Ypres (3). Il est certain que les sœurs de Conincksdale avaient un dossier au palais épiscopal: d'après 
l’inventaire du chanoine Guillaume-Joseph Delvaulx (6), nous savons qu’il se trouvait dans le loquet 156, 
mais ces papiers étaient différents de ceux que les religieuses conservaient précieusement dans leur

(1) A. Barbaix, Zeven eeuwen Ten Bunderen, 66g, Moorslede, 1973, remarque avec raison que ce registre n’est 
pas de la main de la prieure ; il n’a pas non plus été pris à la dictée —  il y a pour cela trop de blancs, habilement répartis : 
la dictée de la prieure doit avoir été recopiée par une main jeune. —  Province de Flandre occidentale, cant. d’Ypres. —  
Évêché de Tournai jusqu’en 1559 ; évêché d’Ypres jusqu’en 1801 ; depuis tors évêché de Bruges.

(e) Le frontispice de cette chronique est reproduit dans A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 216.
{3) Elle sera désormais citée : Jaer-Boek. suivi de la page dans l’édition A. Barbaix.
{4) A.G.R., Comité de la Caisse de religion, n° 517.
(5) B. Janssens de B isthovbx, Het fonds van het bisdom Ieper op het bisschoppelijh arehief te Brugge, dans A .S.É.B., 

C, 204, Bruges, 1963.
(6) A.Év.B., Fonds d'Ypres, Y  1, p. 227.
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comptoir (1). On est mal renseigné sur le sort de ces derniers (2) après la dispersion de 1783. Onze registres 
et cahiers se trouvaient, en 1895, à la Bibliothèque publique d’Ypres et furent transférés au dépôt des 
Archives communales (3), où ils périrent au cours de la première guerre mondiale, dans l'incendie des 
halles.

Quoiqu'il en soit de ces pertes, les Archives de l'Évêché de Bruges possèdent donc, outre le Jaer- 
Boek de la prieure de Wilde, un registre matricule, Y  133 : Register ende Memorie van aile de religieusen 
die wy naer een nauw ondersock, bevinden seder de ISde eeuwe, in de jaeren 2400 toi desen tegenwoordigen 
jaere 1781 ... (4) ; un registre des professions : Register van de beloften ghedaen ende uytgesproken door de 
religieusen van ons Cloosier ten Bunderen gheseyt ConincksdaeU [...] beginnen ten jaere 1684 ende eindighende 
(blanc) (3) ; une sorte d'ordinaire de 33 pages : Boekxken van aenteekeninge nopende de veranderingen 
die d'heeren Directeurs in dit Clooster ten Bunderen geseyt Conimkxdaelegedaen hebben, etc. (6) ; desStatuten 
donnés (7) en 1781.

Aux Archives de l'État à Bruges, Fonds Ypres, n° 3012, on trouvera un acte du 12 novembre 1672, 
publié par A. Barbaix, Zeoen eettwen .... 725, et un état de biens de 1672, cahier in-folio.

Aux Archives de l'État à Gand, on relèvera, dans le fond Raad van Vlaanderen, n° 26332, un procès 
des religieuses contre Albert Frans van Robays au sujet de dettes, XVIIIe siècle. Aux Archives 
de la Commission d'Assistance publique à Ypres, des dossiers concernent la succession de Jacques- 
Théodore de Coninck et les difficultés des religieuses de Conincksdale avec leur voisin, l’École des filles 
pauvres (8).

Aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, plusieurs dossiers ont pour objet la suppression de 
Conincksdale et l’administration des biens du couvent supprimé : Comité de la Caisse de religion, n° 139, 
(Registre des religieuses supprimées, n°32 : Terbundene), n® 251 (état de biens dressé en 1782), n° 517 
(inventaires) ; Conseil des Finances, n08 8185 et 8297 ; Chambre des Comptes. n° 48383 (journal du revenu 
des couvents supprimés d'Ypres par le commissaire J. de Coninck, 1790-1792).

La bibliothèque de Conincksdale n’était pas bien riche, mais intéressante (9). Le libraire-expert 
J os. Ermens, de Bruxelles, l’a inventoriée, en 1783, pour le compte des administrateurs des couvents 
supprimés; il relève 175 titres d'ouvrages (10). Ces livres furent vendus (11) à Ypres le 3 février 1785.

Feu Jean van Ruymbeke, propriétaire et archéologue, possédait le manuscrit original des Statuts 
donnés en 1473 à ten Bunderen par l'évêque de Tournai, Guillaume Fillastre. Sa veuve le donna, en 1935

(j) A. B arbaix, Zeven eeuwen.... 215-222, en esquisse l'inventaire d'après les notes de la prieure Agnès de Wilde.
(3) J. L abnbn, Étude sur ta suppression des Couvents par l'empereur Joseph 21 dans tes Pays-Bas autrichiens et 

Plus spécialement dans te Brabant, 60, Anvers, 1905, ne peut donner que fort peu de renseignements.
(3) A. Mbrghblynck en donne un aperçu dans le Recueil des Actes de l'administration communale de la Ville d'Ypres, 

XI, 554, Ypres, [1895]. —  D'après une communication de M. l'abbé A. Dbschrevel, l'abbé De Valckenaerc, vicaire 
à Moorslede, aurait fait, en 1904, des recherches aux Archives d'Ypres sur le couvent de ten Bunderen. On ignore ce 
que sont devenues ses notes. Il est peu probable qu'elles aient été conservées.

(4) Décrit dans A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 183 et 217.
(5) A. B arbaix, Zeven eeuwen.,., 215.
(6) A. B arbaix, Zeven eeuwen,,,, 128-129 et 217 ; ce registre peut être complété par un Registrum examinis ante 

habitum et professionem religiosam in conventibus civitatis Jprensis (1744-1799) : A.Êv.B., Fonds d'Ypres, Y  138. —  
Voir A. B arbaix, Zeven eeuwen.,,, 124.

(7) A. B arbaix, Zeven eeuwen.,., 128 et 218.
(8) O. Mus, Inventaris van het Archief van de Commissie van Openbare Onderstand Ieper. Ouâ regiem, nM 955, 986 

et 1214. Ypres, 1972.
(9) La sœur A. B arbaix en tire parti dans son chapitre : Spiriiualiteii en levenswijee, dans Zeven eeuwen..., 123-144.

(10) L'inventaire est conservé aux A.G.R., Caisse de Religion, n« 73. —  voir E. P ersoons, Handschtijlen uj| hlaostcrs 
sm de Nederlanden te IVenen, dans Archives et bibliothèque de Belgique, XXXVIII, 96, Bruxelles, 1967. —  Cet inventaire 
a été édité par A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 738-759, avec de précieuses notes du P. J. Andriessbn, de la Ruusbroec- 
Vereniging.

(11) E. Persoons, Handschrifien uit ktoosters in de Nederlanden..,. 97. —  J. L avalleyr, La situation des biblio
thèques des couvents supprimés par Joseph II  en 1783, dans Paginas btbltographicae, II, 552, Bruxelles, 1927. —  
A. B arbaix, Zeoen eeuwen..., 222-225.
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aux religieuses de Moorslede (1). Feu l'abbé J. A. Raes, ancien curé d’Ettelgcm, possédait deux livres 
d'heures manuscrits ayant appartenu à ten Bunderen.

TRAVAU X : H. K. B[ierre], Het klooster der Etigelschen Damen te Yper, 69-80, Ypres, 1888, a un 
chapitre Het Conincksdal te Yper (2). M. Van den Weghe, Geschiedenis van Moorslede247-257, Ypres, 
[1893] a, lui aussi, un chapitre intitulé : Het Gasthuis ten Bunderen of de Nonnenbunderen, D. Lescouhler, 
Geschiedenis van het kerkelijk en Godsdienstig leven in W[est]-V/aanderen, 145, 248, 460-461 et 550-552, 
Bruges, 1926-1927, donne quelques notes succinctes sur les différentes étapes de la Communauté de 
ten Bunderen-Conincksdale ; on en trouvera d'autres dans J. E. Cornillie, lepcr door de eenwen hem, 
71-73 ©t 111-X12, [Ypres, 1950}. Les recherches d‘A. Deschrevel, De kerkgewadcn te Haringe. Kunstschat- 
ten uit « Conincksdale » en het Rijke Klarmklooster te Ieper, dans Annales de la Société d'émulation à Bruges, 
LXXXIX, 39-55, Bruges, 1952, sont d'un grand prix. Une monographie récente dûe à la sœur A. B ar
baix, Zeven eenwen ten Bunderen. Geschiedenis van het klooster Onze-Lieve-Vrouw ten Bunderen. Moorslede 
1296-197J, Moorslede, [1973], rassemble, dans un ordre assez souvent chronologique, tout ce qu'on peut 
trouver sur Conincksdale, sur l'hôpital qui lui a donné naissance et sur la Congrégation diocésaine qui 
lui a succédé. Un index eut été fort souhaitable dans un livre richement documenté, mais dont la 
composition trahit parfois le manque de métier.

L'iconographie de Conincksdale est fort pauvre. A. Barbaix, Zeven eeuwem ..., 97, reproduit une 
peinture moderne faite (3) d'après une photographie d'avant 1917. U n'y a pas de portrait de prieure.

La maison ne semble pas avoir utilisé de sceau. Elle avait des armoiries : d'azur à une étoile d'or à 
six raies; elles étaient empruntées à celles du fondateur J.-Th. de Coninck (4).

On ne signale aucune épitaphe, sauf celle du fondateur J.-Th. de Coninck, dont un fragment a été 
retrouvé en 1885, voir A. Barbaix, Zeven eeuwen ..., 173.

Le long de la Gentweg (route de Gand) qui joignait Menin à Roulers, s’élevait jadis, sur le terri
toire de la paroisse de Moorslede (5), au lieu dit ten Bunderen, les Bonniers (6), un hospice, sorte 
de refuge pour voyageurs isolés, sur l'origine duquel on ne peut faire que des hypothèses.

Vhospiiale de Bunra apparaît (7) dans les textes dès 1268. En 1299 l ’hospice dépendait des 
seigneurs de Moorslede (8). Us n'en n'étaient pas, à proprement parler, les fondateurs (9), mais

(1) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 717.
' (a) Ce petit ouvrage porte un faux-titre plus adéquat : Drie stukken Yper aangaande.

(3) L'absence de table des illustrations rend la recherche difficile.
(4) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 172. —  A. Deschrevel,, De kcrkgewaden te Haringe..., dans A .S.É.B., LXXXIX, 

44, Bruges, 1932.
(3) Flandre occidentale, cant. de Passendale. —  On évitera de confondre Moorslede avec Moorsele : Flandre occi

dentale, cant. de Moorsele ; d'autant plus que les sires de Moorslede ont été également seigneurs de Moorsele. •
(6) Bunder, c'est-à-dire un bonnier, une étendue d'environ un hectare en Flandre. —  Le fief ten Bunderen comptait 

en réalité sept bonniers, voir le texte de 1370 : N. De Pauw, B ouc van der Audiencie, I. 4-3, n° 8, Gand, 1901, cité par 
A. Barbaix, Zeven eeuwen..:, 60. —  Sur les lieux-dits ten Bunder (en), voir K. De Flou, Woordenboek der toponymie,
11, 1039-1042.......... —  Le lieu-dit ten Bunderen à Moorslede est un des arrière-fiefs de la Salle d'Ypres, relevant de
la seigneurie de Moorslede sous l'ammanic de Langemark : voir Warnkoenig-ghbldolf, Histoire de la Flandre et de 
ses institutions civiles et politiques jusqu'à Vannée 1305, V, 202, Paris-Bruxelles, 1864. —  Pour la localisation, voir M. 
Vax dbm Weghe, Geschiedenis van Moorslede, 247, Ypres, [1893].

(7) Archives du grand séminaire à B ruges, Fonds des Dunes, n° 1031, éd. [F. Vax de Putte et D. Van de 
CastEELB}, Cronica et cartularium monasterii de Dunis, Û07, n° 333, Bruges, 1864. —  A. B arbaix, Zeven eeuwen,..,
12. —  La comtesse Marguerite de Flandre lègue, en novembre 1273, soixante sous à l ’hospital de Bunre : E. Hautecœur, 
Cartulaire de Vabbaye de Flines, 200, Lille, 1873 ; c'est le dernier des nombreux hôpitaux flamands énumérés dans 
ce document, apparemment le plus pauvre.

(8) E. Warlop, De heren van Moorslede en Moorsele'in de 12de en 13de eeuw, dans Album Joseph Delbaere, 229-230, 
Rumbeke, 1966.

(9) Les hospices ruraux sont, à l'origine, des fondations paroissiales : voir E. Lesne, Histoire de la propriété ecclé
siastique en France, t. VI : Les églises et les monastères centres d’accueil, d'exploitation et de peuplement, 97, Lille, r943.
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presque certainement d'insignes bienfaiteurs (i), devenus, avec le temps, des patrons plus ou 
moins tyranniques (2).

Le pouillé du diocèse de Tournai, de 1331, signale une chapellenie de ce titre (3). L'hospice 
était donc flanqué d’une modeste chapelle, desservie par un chapelain forain, c’est-à-dire non- 
résidant (4). Y  a-t-il jamais eu, à  ten Bunderen, des frères? En 1299, on n 'y  trouve que des 
sœurs. Elles avaient une supérieure et peut-être une ou des converses. Ce n'étaient encore que 
des femmes pieuses, comme la plupart des sœurs d’hôpital, pas des religieuses. Le 16 mai 1476, 
l ’évêque de Tournai, Guillaume Fillastre, leur imposa la règle de saint Augustin et les mêmes 
statuts que ceux qu’il donnait aux hôpitaux de Wervik et de Menin (5). Nos sœurs étaient désor
mais des religieuses hospitalières, sorte de sœurs noires (6).

Les désordres religieux du X V Ie siècle les obligent à se disperser (7). La prieure résidait à Lille 
en 1581-1582. Entretemps, Ypres avait été érigé en diocèse; la bulle d’érection avait rattaché 
au doyenné de Wameton six villages, dont Moorslede, qui avait jadis fait partie du diocèse de 
Tournai (8). Invoquant le chapitre V  de la X X V e session du concile de Trente, l ’évêque d’Ypres, 
Pierre Simons, fit venir à Ypres les religieuses de ten Bunderen. Il les installa dans la Volstraete, 
dans une maison confisquée à un hérétique en fuite. Asile précaire, on le devine. Vers 1607, les 
sœurs déménagent au cimetière Saint-Jacques, au sud de l ’église de ce nom, dans une misérable 
petite maison, humide et étroite (9), qu’elles pourront heureusement agrandir en 1615, en acqué
rant la maison voisine {10}.

(1) Les seigneurs de Moorslede auront probablement réorganisé l’hospice paroissial de leur seigneurie et l'auront 
transféré sur un de leurs fiefs situé le long du Gentweg. On ne manquera pas de mettre ce transfert et cette réorganisation 
en rapport avec le développement des villes médiévales aux XII«-XIII« siècles.

(2) En 1299, les sires de Moorslede contestent aux sœurs de Bounre le droit de recevoir, dans leur hâpital, des sœurs 
ou des converses sans leur autorisation ; ils exigent qu'elles leur soumettent tous les ans leurs comptes. Le conflit 
est terminé, le 27 juillet 1299, par une sentence arbitrale du comte Guy de Dampierre. Le texte de la sentence 
était conservé dans un vidimus des échevins d'Ypres du 29 janvier 1409 (n. st.). Le vidimus a péri avec les 
archives communales d'Ypres. On en trouvera une analyse dans I.L.A. Diegekick, Inventaire analytique et chro
nologique des chartes et documents appartenant aux Archives de ta Ville d’ Ypres, I, 151-152, n° 181, Bruges, 1853. —  
Une autre analyse, plus brève, est donnée par Warnkoenig-Ghbldolf, Histoire de ta Flandre..., V, 202, Paris-, 
Bruxelles, 1864. —  Le seigneur de Moorslede avait menacé les sœurs de leur retirer sa terre, si elles ne se soumettaient 
pas à ses exigences, non de les supprimer, ce qui prouve bien que la Communauté comme telle ne dépendait pas 
de lui.

(3) C. Pïot, Les limites et tes subdivisions de l'ancien diocèse de Tournai, dans A.S.É.B., XXII, 201, Bruges, 
1870.

(4) Suivant la remarque pertinente d'A, Barbaix, Zeven eeuwen.... 33, citant le pouillé de 1455 édité par J. Wari- 
CHBZ, État bénéficiai de ta Flandre et du Toumaisis an temps de Philippe le Bon, dans A .S.H.EJB.. XXXVII, roi-xa2, 
Louvain, 1911.

(5) [A.] Rbmbry-Bàrth, Histoire de Menin, III, 334, Bruges, 1881. —  A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 37-54, le 
texte des statuts est imprimé p. 717-724.

(6) 11 s'agit là d'un mouvement qui semble avoir commencé au XIIIe siècle et qui s'intensifiera au XVe ; on vou
drait le voir étudié dans son ensemble.

(7) « Vers 15631 dit le Jaer-Boek. édit. A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 674, qui a peu de renseignements & ce 
sujet. Plus probablement en août 1566, lors de l'explosion d'iconoclasme, qui est, chez nous, le signai des troubles 
religieux.

(8) D. Lescouhier, Geschiedenis van het kerhelijh en godsdienstig leven in West- Vlaanderen, 235, Bruges, 1926- 
1927. —  F. Jacques, Le diocèse de Tournai (1690-1728) et ses divisions arckidiaconales et décanalcs de 1331 à 1739, 
73, n. 3, Bruxelles. 1973, n'en donne que trois. Il est vrai que la bulle d'érection, telle qu’elle est publiée dans Mirabus- 
Foppens, Opéra diplomaiica, II, 1078, et reprise dans la Gallia ehristiana, V, Instr., 381-382, estropie la plupart des 
noms : Moorslede y est sans doute désigné par Maorie.

(9) Jaer-Boek, éd. A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 875.
(10) Jaer-Boek, éd. A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 677.
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La prise d’Ypres (1) par le Roi Très Chrétien en personne, le 25 mars 1678, va déterminer un 
changement considérable dans la vie des religieuses de ten Bunderen et les muer en chanoinesses 
de Conincksdale (2).

On sait que Louis X IV , pour récompenser les officiers et les soldats qui avaient bien servi dans 
ses armées, et leur donner des pensions et des commanderies, avait, par édit de décembre 1672, 
confirmé à l'Ordre militaire de Notre-Dame du Mont Carmel et de Saint-Lazare de Jérusalem, 
les biens qu’il possédait anciennement; il lui concédait en outre l ’administration et jouissance 
perpétuelle et irrévocable de toutes les maladreries, léproseries et commanderies, ensemble lotis les 
hôpitaux, hôtels-Dieu, maisons-Dieu, aumôneries, confréries, chapelles hospitalières et autres lieux 
pieux oh l ’hospitalité n ’est ou n ’a pas été gardée suivant les conditions de leur fondation... (3).

Une fois Ypres incorporée à la France par le traité de Nimègue, l'édit royal de décembre 1672 
devenait applicable dans le West-Quartier. Par arrêt du roi du 29 septembre 1684, rendu exécu
toire (4) le 26 août 1687, les religieuses de ten Bunderen durent renoncer à la propriété de l'hôpital 
de Moorslede au profit des chevaliers de l ’Ordre de Saint-Lazare (5).

Leur directeur, Jacques-Théodore de Coninck (6), tira la conclusion de ce nouvel état de 
choses : voyant que les religieuses étaient exonérées de la charge de l ’hospitalité, il leur proposa de 
changer d ’habit, d’accepter la clôture et l’office romain (7), bref de devenir chanoinesses. Avec le 
consentement de l ’évêque de Ratabon, il les transféra en 1694 dans un nouvel immeuble de la

(1) J. E. Cornillie, leperdoor de eeuwen heen, 244, Ypres, 1950. —  A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 167.
(2) A. Sanderus, Flandria illustrata, I, 394, Cologne, 1641, les qualifie déjà de chanoinesses régulières, mais 

c'est tout à fait inexact : sans l'office canonial, il ne peut y avoir de chanoinesses, —  M. Ds Meulemhhster, 
L’abbaye Notre-Dame de la Nouvelle Plante, Rousbrugge-Ypres, 1236-1936, 19-21 et 27, Louvain, 1936, explique cela très 
clairement.

(3) Cité d'après A. Bourgeois, Lépreux et maladreries du Pas-de-Calais (X*-X VIII* siècles), 74-75, Arras, 1972. —  
Sur l'édit de réunion de 1672, on verra L. Lallemand, Histoire de la Charité, IV, partie, 128-132, Paris, 1910. —  
L. Legrand, Pour composer l'histoire d'un établissement hospitalier, dans Revue de l'histoire de l'Église de France, XVI, 
179-200, Paris, 2930.

(4) A.G.R., Conseil des finances, n° 8185. —  A. Barbaix, Zevcn eeuwen..., 170. —  On sait qu'en mars-avril 1693. 
Louis XIV restitua à leurs légitimes possesseurs les maladreries et hôpitaux réunis vingt ans plus tôt à l'Ordre de 
Notre-Dame du Mont Carmel et de Saint-Lazare. Mais, en fait, après avis des intendants provinciaux et des évêques 
diocésains, différents arrêts du Conseil privé du roi attribuèrent tous ces biens à des hôpitaux déjà existants ou à de nou
veaux hôpitaux... : A. Bourgeois, Lépreux et maladreries du Pas-de-Calais, 76-77, Arras, 1972. C'est ainsi qu'en i6g8 
l’hôpital de Moorslede et la chapelle de ten Bunderen furent donnés à l'hôpital de Notre-Dame sur le marché d'Ypres : 
H. K. B ierrb, Drie stuhken aangaande Yper, 75.

(5) Une première tentative d'incorporation de l'hospice de Moorslede à l'Ordre de Malte, par l'intermédiaire d'un 
certain Martin Hœt, avait déjà eu Heu en 1672, avant même la prise d'Ypres par les Français : il est vrai que ces der
niers occupaient Moorslede et la Verge de Menin (Voir M. Van den Weghe, Geschiedenis van Moorslede, 78-79, Ypres, 
1894). —  Voir A. B arbaix, Zevcn eeuwen..., 164-167, que cet épisode laisse perplexe.

(6) Jacques-Théodore de Coninck, fils de Jean de Coninck et de Pétronille Agnès Blase, appartenait à une famille 
originaire de Bergues, (France, départ, du Nord), voir H. K. B ierrb, Drie stukhen Yper aangaande, 71, Ypres, 1888. —  
Né à Ypres et baptisé en l ’église Saint-Nicolas le i cr janvier 1649, il y mourut le n  novembre 1712. Il fut élu directeur 
de ten Bunderen le 10 mars 1782 (Jacr-Boek, édition A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 680), —  Nous devons la plupart 
de ces renseignements à la grande obligeance du baron Albert Bonaert, qui a consulté pour nous, à la B.R., les mss. 
33, 42 (Ypres ; fardes 148 et 154) et 129 du Fonds Merghelynck. —  Les armoiries de J.-Th. de Coninck ornent une 
chape brodée, datée de 1688, et une chasuble conservées aujourd'hui en l'église décanale Saint-Martin d'Ypres, Y ante- 
pendium daté de 1698, conservé aujourd'hui en l'église paroissiale de Lo, et l'antependium également daté de 1698, 
conservé aujourd'hui en l ’église paroissiale de Horingc : voir A. Dbschrevel, De Kerhgewaden te Haringe. Kunst- 
schatten uit < Coninckxdale ■  et het Rijke Ktarenhlooster te Ieper, dans A.S.É.B., LXXXIX, 39-55, Bruges, 1952. —  
Malgré sa générosité, J.-Th. de Coninck demeure une figure assez effacée. Ses libéralités sont d'autant plus étonnantes 
qu'Ypres connaissait, à ce moment, des années de grande misère, voir I.L.A. Diegerick, Analectes Yprois ou recueil 
de documents inédits concernant la ville d’ Ypres, 40, 47, 48, Bruges, r850.

(7) Auparavant elles récitaient le petit office de la Sainte Vierge : voir A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 128, 719.
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rue de Messines [Meessenstraete, aujourd’hui Rijselstraai) (1). Au sud de celui-ci, dans la Gouden 
hooflslraetje, il construisit à ses frais une église qu'il dédia à saint Joseph, pour accomplir un vœu 
jadis fait par sa mère. Les trois premières pierres furent posées le 8 juin 1695, la première par 
l ’évêque, la seconde par le directeur, la troisième par la prieure (2).

Jusqu’à sa suppression en 1783, le nouveau monastère des chanoinesses de Saint-Augustin 
portera, en souvenir de son fondateur, le nom de Conincksdale (3).

On trouvera ici la liste des maîtresses de l’hospice de Un Bunderen, suivie de celle des prieures 
de Conincksdale.

*• *

B É A T R IC E  V A N  D E R  E L S T , maîtresse, est signalée (4) en 1459.

J O S S IM E  V A N  B A C H T E N  était maîtresse peu avant le 11 janvier 1471 (n.st.) (5).

M A D E L E IN E  D U Q U E S N E  {de Kenne), dite P A S Q U IE R , est introduite à Un Bunderen 
par l’évêque de Tournai le 11 janvier 1471 (n.st.). Elle est destinée à devenir prieure, mais elle 
doit encore faire son noviciat (6). Celui-ci achevé, l ’évêque intervient pour donner à ces pieuses 
femmes une règle, celle de saint Augustin, et des Statuts (7).

C A T H E R IN E  V A N  H A LE W Y N  était prieure (8) en 15x8, elle l'est encore en 1526 lorsqu'elle 
présente ses comptes au seigneur de Moorslede en présence du doyen de chrétienté de Roulers (9). 
En X55X, elle résigne sa charge, ayant atteint un âge avancé (10).

JE A N N E  W IN N O X  avait fait profession en 1528. Élue prieure peu avant le 22 novembre 1551, 
elle reçoit sa patente de l ’évêque de Tournai, Charles de Cray (ix). On la voit présenter ses 
comptes (12) pour les années 1551-1556.

JE A N N E  W E M A E R S, prieure de l ’hôpital depuis 1571, mourut à Lille le xx novembre 1581 ; 
elle fut enterrée chez les sœurs noires (13).

(1) C'est J.-Th. de Coninck (J. E. Comillie en fait, à tort, un chanoine) qui leur procura cette maison. Le Magistrat 
de la ville s'y opposa tout d’abord. L'autorisation ne vint qu'en 1694, après que les religieuses eurent versé z 400 florins. 
J. E. Corhillib, lefier daor de eeuwen hecn, 72, [Ypres, 1950], qui renvoie au Recueil des Actes administratifs de la Ville 
d'Vpres, IX, 335.

(s) Jaer-Boek, éd. A. B a r ba ix , Zeuen eeuwen..., 681.
(3) Corrigeons ici une erreur qui a échappé à un des collaborateurs du Monasticon belge, 111, 958, Liège, 1974 : ce 

ne sont pas les chanoinesses régulières de Saint Augustin qui ont installé, en 1238, h Saint-Jean au Briet leur monastère 
appelé Rooscndacle ou Coninchsdaete. mais bien les Clarisses de Langemark, qu'on retrouvera plus tord à Petegem 
près d’Audenaarde. Quant à Conincksdale, il ne peut en être question avant 1693.

(4) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 83.
(5) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 85 et 86.
(6) P. A ll o sser y , Bisschoppelijhe ioelating eene suster aan te nemen in het hospitaal ten Bunderen te Moorslede, 

dans A.S.É.B., LXXVIII, i io - iu , Bruges, 1933. —  L ’auteur donne plusieurs autres exemples de permissions sem
blables, notamment une du 6 mars 1471 pour sœur Isabelle Kint, également de ten Bunderen.

(7) Jaer-Boek, édition A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 672.
(8) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 87 (à la page 673, il est mis par erreur, 1312).
{9) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 69.

(10) Jaer-Boek, éd. A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 673-674. —- A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 87.
(11) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 88 et 220.
{12) A. Barbaix, Zeven eeuwen.,,, 70 et 674.
(13) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 87. —  C’est par erreur, semble-t-il, qu’elle est citée comme récemment décédée 

dans un acte de l ’évêque Martin Rythovius du 23 janvier 1371 (n. st.) : A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 74.
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L O U IS E  V A N  D IX M U D E , élue prieure en 1581. mourut (x) à Lille le 28 décembre 1582.

H É L È N E  D E  M A L IE T S  {de Maüliets), fille de Philibert, était entrée à l'hospice de Moors- 
lede où elle avait reçu l'habit (2) de l ’évêque de Tournai, le 31 mars 1562. Elle fut élue prieure 
le 10 février 1583. Peu après, l’évêque d’Ypres, Pierre Symons, invoquant le chapitre V  de la 
X X V e Session du concile de Trente, la fit venir à Ypres avec sa petite Communauté de quatre 
sœurs (3) et les installa dans une maison de la Volstraat (4). Hélène de Maliets était âgée de 
trente-huit ans (5). Elle mourut, vraisemblablement de la peste, âgée seulement de quarante- 
neuf ans, le 22 janvier 1396. Elle fut inhumée en l ’église Saint-Pierre (6).

C A T H E R IN E  B R IX IS , fille de Clément, avait pris l ’habit en l ’hospice de ten Bunderen le 
13 juin 1573 ; elle était alors âgée de quinze ou seize ans (7}. Elle est élue prieure et aussitôt 
confirmée par l ’Évêché, le 30 janvier 1598. Atteinte par l'épidémie de peste qui ravageait de 
nouveau Ypres, elle mourut le 10 mars 1644 à 18 heures. Elle fut inhumée en l ’église Saint-Jacques, 
sous une pierre bleue, devant l ’autel de la Vierge (8).

A N N A  V A N  R E N IN G H E , fille de François, était née à Reningelst près d’Ypres, vers 1605. 
Elle fit profession (9) le 16 juillet 1624 en la chapelle du refuge des dames de Nonnenbossche & 
Ypres. Anna van Reninghe vit périr de la peste toutes ses consœurs. Aussi l’évêque Josse Bouc- 
kaert crut-il indiqué de laisser s'éteindre cette Communauté ; il intima à la survivante la défense 
de recevoir des novices (io). Josse Bouckaert mourut le Ier novembre 1646, tandis que se rallumait 
la guerre entre la France et l’Espagne. C’est peut-être cette situation troublée qui amena un brusque 
revirement (11) : le 3 janvier 1648, Anna van Reninghe fut créée prieure par les vicaires-capitulaires, 
sede vacante. Trois postulantes attendaient, qui reçurent l ’habit (12), en l’église Saint-Jacques, 
la première le 19, les deux autres, le 25 mars 1648.

En 1666, la prieure obtint du nouvel évêque d’Ypres, Martin Prats, la permission de construire 
une petite chapelle (13) avec un modeste clocher (14). Pour la desservir, l ’évêque désignait un 
directeur (15). Du coup, les religieuses se trouvaient soustraites à la juridiction du curé de Saint-

(i) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 79 et 88.
(2} A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 88-8g.
(3) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 147-148.
{4) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 93.
(5) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 147.
(6) A. Barbaix, Zeven eeuwen, 89 et 148.
<7) A. Barbaix, Zeven eeutven..., 147 et 153.
(8) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., go et 134.
(g) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 152, 287.

(10) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 154-X55,
(11) Le droit de l'époque autorisait les occupants militaires & intervenir dans maintes affaires religieuses. N'était-il 

pas plus indiqué de laisser les biens de l'hospice de Moorslede entre les mains de leuxs propriétaires traditionnels ? 
On rouvrira donc le noviciat de ten Bunderen et on désignera une prieure.

(12) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 287.
(13) Jaer-Boek. éd. A. Barbaix, Zeven eeuwzn..., 678.
(14) On a retrouvé, récemment, deux cloches de ten Bunderen fondues en 1669 : voir A. B a rba ix , Zeven eeuwen..., 

161-163. —  Et J. R oelan d t, Een lefiers klokje uit 3669 in de .Fnm» Auvergne, dans Bickorf, LXXIV, 131-135, Bruges, 
I973-

(15) Le premier de ces directeurs a été le chanoine Pierre Merghelynck (décédé le 27 décembre 1668), trésorier de 
Saint-Martin. On trouvera les autres énumérés dans H. Bibrrb, Drie stu&hen Y  per aangaande, 79, Ypres, 1888. —  
A. Barbaix, n'a pas accordé beaucoup d'attention aux directeurs de Conmcksdaïe.
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Jacques. Ce dernier, Réginald Desram aulx, fit opposition auprès du Conseil de Flandre (i) ; il 
n'obtint pas gain de cause. Anna van Reninghe mourut le 17 décembre 1683 et fut enterrée dans 
la chapelle qu'elle avait élevée (2). Peu avant sa mort, elle avait vu venir un nouveau directeur, 
Jacques-Théodore de Coninck (3).

B A R B E  S C H E R L IN C K  [Scherlynck), fille de Georges, était née à Courtrai en 1630 (4). Elle 
fit profession en l'église Saint-Jacques le 23 mars 1648. Elle fut créée prieure (5) le 6 novembre 
1683. La communauté comptait, en ce moment, six religieuses (6). La ville était, depuis 1678, 
entre les mains des Français et devait le rester jusqu'au traité d’Utrecht en 1713. Le premier 
effet de l'annexion fut la perte de l'hospice de Moorslede, Le 24 mars x686, durant la vacance du 
siège épiscopal, le vicaire-général de Cerf autorisa la prieure et la sœur Augustine Subbels à aller 
à Paris plaider la cause de leur monastère (7). La démarche ne donna aucun résultat. C'est alors 
que, renonçant à leur condition de sœurs hospitalières, les religieuses de T  en Bnnderen, à l'invita
tion de leur directeur, J.-Th. de Coninck, quittèrent le cimetière Saint-Jacques, s’installèrent 
dans la Mesenstraat et adoptèrent la vie chorale (8).

Elles avaient à peine réamménagé que l'évêque d’Ypres, Martin de Ratabon (9), vint faire 
la visite canonique, le 7 juillet 1695. La chronique d'Agnès de Wilde a conservé le texte de la 
caria en dix points laissée par le prélat ; elle insistait sur la clôture qui devait désormais être 
observée (10).

L e transfert des religieuses avait été approuvé par l'autorité ecclésiastique, mais non par le 
roi. Le gouverneur d'Ypres dénonça les sœurs à Versailles. Pour conjurer les difficultés qui 
s'annonçaient, deux religieuses, la future prieure Anne-Marie de Groote et la sœur Pétronille 
de Smedt, prirent, en 1699, la route de la capitale, sur les conseils de leur évêque, Martin 
de Ratabon. Ses recommandations et l'intervention du cardinal de Noailles, archevêque de 
Paris, introduisirent finalement la cause des religieuses auprès de Madame de Maintenon, 
épouse du roi. Après trois ans de démarches, les deux religieuses purent rentrer satisfaites & 
Ypres (11).

Barbe Scherlinck fit voûter (12) l'église construite par le directeur de Coninck. Martin de Rata
bon vint la consacrer (13) le I er février 1699. Sans doute avait-elle un clocheton, car le 7 août 1706, 
le pieux directeur bénit trois cloches qu’il avait fait fondre. Le 28 septembre 1708 il célébra la 
première messe sur le maître-autel qu'il avait fait élever à ses frais (14). Il devait mourir le 11 no-

(1) Jaer-Boek, éd. A. Barbaix. Zeven eeuwen..., 678, cf. 1G0.
(2) Jaer-Boek, éd. A. B a r ba ix , Zeven eeuwen..., 678, cf. 287.
(3) Voir ci-dessus, 1071.
(4) A. B a r b a ix , Zeven eeuwen,,., 287. —  Elle avait une sœur béguine à Courtrai, voir Jaer-Boek, édition A. B a rba ix , 

Zeven eeuwen..., 690-691.
(5) A. B a rba ix , Zeven eeuwen.... 220.
(6) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 168.
(7) B.R., Fonds Merghelynck, ms. 42, Ypres, farde 134. Le Jaer-Boek passe cc premier voyage sous silence, sans doute 

parce qu’il a été moins heureux que celui des sœurs Anne-Marie de Groote et Pétronille de Smedt, dont il est question 
plus loin.

(8) Voir ci-dessus, 1071.
(g) Nommé par Louis XIV le 28 mai 1689, il avait pris possession de son siège le 15 décembre 1693.

(10) Jaer-Boek, éd. A. B arbaix, Zeven eeuwen.... 681-682.
(ix) Jaer-Boek, éd. A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 683.
(12) Sans doute une fausse voûte plafonnée.
(13) Jaer-Boek, éd. A. Barbaix, Zeven e e u w e n 684.
(14) Jaer-Boek. éd. A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 684 et 691.
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vembre 1712, après avoir comblé les religieuses de ses bienfaits trente et un ans durant (1). Barbe 
Scherünck le suivit (2) peu après dans la tombe, le 15 décembre 1716.

A N N E  M A R IE  D E G R O O T E , née à Courtrai vers 1665, entra à Conincksdale le 7 janvier 
1683 ; elle reçut l'habit le 19 janvier suivant et fit profession (3) le 18 janvier 1684. Elle fut élue 
prieure et installée par les vicaires capitulaires, sede vacante, le 23 décembre 1716. Elle resta 
trois ans en charge (4). Au début de son priorat, les vicaires capitulaires avaient approuvé les 
statuts du monastère après les avoir modifiés ; un des articles accordait & la Communauté le droit 
d’élire la prieure et la sous-prieure tous les trois ans (5) comme cela se pratiquait ailleurs, notam
ment dans le diocèse de Bruges. Anne-Marie de Groote mourut (6) le 13 janvier 1744.

T H É R È S E  N A E L D E , hile d’Henri, était née à Kemmel vers 1688. Entrée à Conincksdale 
le 21 avril 1805, elle reçut l'habit le 17 mai 1705, et fit profession le x8 mai 1706. Élue prieure (7) 
le 23 décembre 1719, d ie  fut continuée dans sa charge (8) jusqu'en 1750. Elle mourut le 13 sep
tembre 1766, étant sous-prieure {9).

En 1721, l'évêque d'Ypres, Jean-Baptiste de Smedt (1721-1732) vint faire la visite canonique 
à Conincksdale. 11 semble n’avoir rien relevé de blâmable, car il se contenta d'attribuer aux reli
gieuses un jour de récréation tous les quinze jours (zo). La même année, l'église de Conincksdale 
reçut un pavement en marbre noir et blanc. On en profite pour placer le monument funéraire du 
fondateur, Jacques-Théodore de Coninck (iz). Le 7 février 1740, le successeur de Jean Baptiste de 
Smedt, Mgr Guillaume Delvaulx, vint ériger à Conincksdale la Confrérie de Sainte-Agathe (12). 
11 y  avait près d'un siècle que cette sainte jouissait, chez les sœurs, d'un grand concours de dévo
tion, et qu'on y  distribuait du coton bénit en son nom (13). En juin 1744, durant le siège

(1) Jaer-Boek, édition A. Barbaix, Zeven eeuwe»..., 684. —  Par un testament rédigé le 26 juin 170g, J. Th. de 
Coninck laissait aux religieuses le tiers de ses biens. Sa succession devait donner lieu à des contestations de la part de 
ses autres héritiers. Le litige fut porté devant le Parlement de Douai [Jaer-Boek, édition A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 
684). —  La succession Jacques Théodore de Coninck fut liquidée le 5 septembre 1719 ÇB.B ., fonds Mcrghelynck, ms. 42, 
Ypres, farde 154). —  D'autre part, Y Arme meisjesschool, gênée dans son expansion par le legs de la maison de J. Th. 
de Coninck aux religieuses de ten Bunderen, semble avoir profité de ces embarras : voir O. Mus, Inventorie van het 
archief van de Cmnmissie van Ofienbare Onderstand leper, Oud regiem, n° 955 et 12x4, Ypres, 1972. —  La prieure Scher
linck ne vit jamais la fin de ces procès. En 1730, les domaines intentaient une nouvelle action contre les religieuses 
qui avaient négligé de faire amortir les biens légués par leur ancien directeur : voir Jaer-Boek, édition A. Barbaix, 
Zeven eeuwen..., 687-688. —  A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 173.

(2) A. Barbaix, Zeven ceuuicn.... 174 et 217.
(3) A. Barbaix, Zeven ecuwen..., 174 et 217.
{4) A. B arbaix, Zeven ecuwen..., 174.
(5) A. Barbaix, Zeven ecuwen..., 174, 664, et 685.
(6) A. Barbaix, Zeven ecuwen..., 288.
(7) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 173.
(8) A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 179.
(9) A. B arbaix, Zeven eeuwen.... 179 et 288.

(10} A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 683. —  11 reviendra le 13 mai 1723, voir A.Év. B., Fonds Évêché d' Ypres, Y  61, 
p. 70.

(11) Jaer-Boek, édition A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 686. Un fragment de son épitaphe a été xetronvé en 1885. —  
Voir A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 173.

(12) A. Dibgbrick, Essai de bibliographie yproise. 1547-1834, n° 812, Ypres, 1673-1881. —  Jaer-Boek, édition A. 
B arbaix. Zeven eeuwen..., 690 : —  Cf. A. B arbaix, Zeveen eeuwen..., 14Q, 763-764.

(13) C'est en 1678 qu'une dame Bonaert avait fait don aux sœurs d'une relique de sainte Agathe : A.Év.B., Fonds 
d' Ypres, f° 10. —  Jaer-Boek, éd. A. Barbaix, Zeven eeuwen,.., 679.
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d'Ypres par les Français du maréchal de Noailles, les dames de Roesbrugge vinrent chercher 
un refuge chez leurs consœurs de Conincksdale (1).

L a prieure Thérèse Naelde avait accueilli cinq novices. En 1738, la Communauté comptait 
dix-huit membres, pour la plupart âgées de moins de quarante ans (2).

A G N È S  (Marie Thérèse) D E  W ILD E, fille de Pierre, de Zillebeke, était née en 1704. Entrée 
à Conincksdale le 17 octobre 1727, elle reçoit l'habit le 13 novembre suivant. Elle fit profession (3) 
le 14 novembre 1728. Le directeur, le chanoine Pierre-Louis Danes, fit à cette occasion un sermon 
dont la jeune professe nous a laissé le résumé (4). Élue prieure le 18 septembre 1730 en présence 
de l'évêque Guillaume Delvaulx (5), elle fut réélue régulièrement tous les trois ans (6) jusqu'à la 
fin du monastère.

Le priorat d'Agnès de Wilde semble avoir connu la même paix, la même ferveur que dans les 
années précédentes. En 1757, tandis qu'on reconstruit le séminaire, c'est à la chapelle de Conincks
dale que les jeunes lévites d'Ypres viennent faire leurs exercices religieux (7). En 1770, les reli
gieuses adhèrent à la confrérie de l'Adoration perpétuelle (8). Elles continuent à orner leur église (9). 
La dévotion à sainte Agathe connaît toujours le même succès et les sœurs commandent au sculpteur 
Sonneville, en 1779, un buste d'une remarquable pureté de lignes (10). Mais à l'extérieur, les 
nuages s'amoncellent.

Les milieux éclairés de la capitale ne cachent pas leur mépris pour les couvents inutiles. A  peine 
Joseph II a-t-il succédé à sa mère, en novembre 1780, que leur sort parut réglé. Dès 1781, la 
suppression se prépare (11). A  Ypres, l'échevin Joseph de Coninck est désigné, en avril 1782, pour 
faire l'inventaire des biens meubles et immeubles des carmélites, des capucines, des riches et des 
pauvres claires, enfin des religieuses de tm  Bander en (12). C'est en vain que l'évêque F. J. H. de Wa- 
vrans (1762-1784) conseille à ces dernières d ’ouvrir une école pour une vingtaine de filles de 
militaires (13), l'édit impérial du 17 mars 1783 les supprime. Le 9 mai 1783, le conseiller L. Maroucx 
d'Opbrade, procureur-général du Conseil de Flandre, vient à Ypres procéder à la dispersion de 
la Communauté (14). Celle-ci comptait dix-sept religieuses (15). Dans une lettre empreinte

(1) A. Vax der Meersch, L’abbaye de ta Nouvelle Plante. 58-60, Ypres, 1886. —  Jaer-Boeh, éd. A. Barbaix, Zeven 
eeuwen..., 691-692, cf. 177.

(2) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 175.
(3) A.G.R., Caisse de religion. n° 5x7, —  A. B arbaix, Zeven eeuwen..., 142, 289.
(4) Imprimé dans A. B a r b a ix , Zeven eeuwen..., 142-143. —  Sur P.L. Danes, voir sa notice par N. Hu yg h e ba ert . 

dans la Biographie nationale, XXII, 127-132, Bruxelles, 1964.
(5) A. B a r b a ix . Zeven eeuwen..., 179-221.
(6) A.Év.B.. Acta epise. Iprens.. Y  69, f° 149 (élection du I er octobre 1762), Y  72, (° 46 (élection du 7 octobre 1754) 

et 1° 75 (élection du 18 octobre 1768). —  La dernière élection a eu lieu le i er décembre 1780 : A.Év.B., Acta epise. 
Iprens., Y  69, p. 149.

{?) Jaer-Boeh, éd. A. B arbaix , Zeven eeuwen..., 695.
(8) Jaer-Boeh, éd. A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 699.
(9) Jaer-Boeh, éd. A. Barbaix. Zeven eeuwen..., 697, 699.

(10) Jaer-Boeh, éd. A. Barbaix, Zeven eeuwen.... 703. La statuette est conservée aujourd'hui h Moorslede. —  Un 
en trouvera une bonne reproduction dans A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 238.

(11} Voir PI. L b fe v r e , Les préludes de la suppression des abbayes par Joseph II, 1781-1792, dans Analecta Prae- 
monstratensia. II, 113-1, Tongerio, 1927. —  Et Monasticon belge, III, vol. 3. 651, n. 4, Liège, 1974.

(12) A.G.R., Comité de la Caisse de religion. n° 251. —  A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 190-191.
(13) A. Barbaix, Zeven eeuwen.... 190.
(14) Rapport de Maroucx d'Opbracle, du 28 mai 1783 : A.G.R., Caisse de Religion, n° 517 /Q2. —  Publié par A. B ar

ba ix , Zeven eeuwen..., 195-198.
(15) A. Barbaix, Zeven eeuwen.... 269-278, rassemble tout ce qu'elle a pu trouver sur les dernières années de leur 

vie. Sur ces événements on ne manquera pas de consulter J. Laenrn, Étude sur la suppression des couvents par l'empereur
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d’une paternelle sollicitude, l’évêque d'Ypres donnait, le 9 juin 1783, aux religieuses des cou
vents supprimés de son diocèse, des instructions pour vivre autant que possible en conformité 
avec leurs vœux, qui subsistaient (1). Les sœurs de Conincksdale quittèrent leur monastère le 
27 juin {2). La prieure Agnès de Wilde, aveugle et infirme, fut autorisée à demeurer avec qua
tre religieuses dans une maison ayant appartenu à leur ci-devant monastère, située dans la 
Boterstraat (3), près de l'église Saint-Jacques. C'est là qu'elle s'éteignit (4) le 20 octobre 1788.

Les bâtiments de Conincksdale furent attribués, le 6 juillet 1784, à l'école pour fillettes pauvres 
fondée en 1752 par Claire Françoise de Zuytpeene, dame de la Motte (5). Le mobilier, la biblio
thèque, les œuvres d'art dûment inventoriés par les soins du commissaire J. de Coninck, furent 
dispersés (6). Les livres furent vendus (7) à Ypres le 3 février 1783.

Une des religieuses du couvent supprimé, la sœur (8) Caroline (Marie Anne Rose) Verhelst, de 
Dadi2ele, 1751-1809, est appelée en 1785 à  Moorslede par le curé de l ’endroit pour y  diriger une 
école de pauvres. Avec les quatre compagnes qui se dévouent à la même œuvre, elle accepte une 
règle de vie et le patronage de Saint-Vincent-de-Paul. Telle est l'origine de la Congrégation 
diocésaine, toujours florissante, qui a relevé le nom de ten Banderen (9).

Joseph II  dans tes Pays-Bas autrichiens et plus spécialement dans le Brabant, 1783-1704, Anvers, 1905, et le compte
rendu d’A. van Zuylbn van Nyevblt, dans les A.S.Ê.B., LVI, 310-321, Bruges, 1906, qui apporte des compléments 
pour la Flandre occidentale, mais passe Ypres sous silence.

(1) La lettre est reproduite dans A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 204-206. —  Le 15 juin 1784, l'Évêché réglait le sort 
des reliques de la chapelle : A.Év.B., Acta episc. ip r e n sY  102, f° 203.

(2) A. Barbaix, Zeven eeuwen.,,, 206. —  Les États de la West-Flandrc, réunis & Ypres en 1790, admirent, à l'inter
vention de l'évêque d'Ypres, A. d'Arberg, le rétablissement des couvents supprimés : voir E. Vandbnpebreboom, 
Notice sur l'Assemblée de la West-Flandre dite Vergaderinge van West-Vlaender (1789-1704), dans Annales de la Société 
historique, archéologique et littéraire de la ville d'Ypres, III, 252, Ypres, 1865. —  Cf. H. K. B ibrrb, Drie stukkcn Yper 
aangaande. 78, Ypres, 1888. —  Mais nos religieuses ne purent profiter de cette autorisation : l'école de Lamotte était 
sans doute déjà trop bien installée.

(3) A.G.R., Caisse de Religion, n° 517. —  A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 203. —  D’après les commissaires, la réputa
tion d’Agnès était grande non seulement dans sa Communauté, mais dans toute la ville.

(4) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 274-289. —  La sœur Agathe (Marie-Françoise) Pieters (voir A. Barbaix, Zeven 
eeuwen..., 271 et 290) lui succéda comme supérieure. Elle présenta, le 5 août 1791, une requête pour obtenir un logis 
permettant aux religieuses de vivre de leurs pensions et selon leur institut. Cette timide tentative de restauration aurait 
reçu une réponse favorable : Fiat en marge du rapport : A.G.R., Caisse de Religion, n° 517. —  Le retour des Fronçais, 
l’année suivante, la fit définitivement échouer.

(5) A. Barbaix, Zeven eeuwen.... 208. —  R. Hommblare, De Fricadellen te Yper, dans BiehorJ, XXXVII, 383-38, 
Bruges, 1931. —  M. Englisii, Sprokhelingen uit het werh « Lamotte >, dans Bond, halfjaarlijhs blad van de Oudleerlingen- 
bond van de Maria-school van Ieper, IX, 4-9, Ypres, 1932. —  M. English, Hoe de Maria-school 1 Lamotte ■  te Ieper 
ontstond, dans De Bœkeboom, V, 77-83, Ypres, 1961. —  O. Mus, Inventaris van het archiefvan de Commissie van Qpmbare 
Onderstand Ieper. Oud Régime, Inleid., 37-38, Ypres, 1972.

(6) A. Barbaix, Zeven eeuwen..., 225-240.
(7) Voir ci-dessus, 1168.
(8) Marie Anne Rose Verhelst avait une sœur Anne Marie, née fi Dadizele le 3 décembre 1753, qui fit profession 

fi la Nouvelle Plante, fi Ypres, le 3 décembre 1778 (Archives de l'État A Gand, Varia D, n° 1200) et mourut le 13 dé
cembre 1832 (A. Van der Mbersch, L'abbaye de la Nouvelle Plante, 135, Ypres, x886).

(9) D. LbscoUKIER, Gcschiedenis van het kerkelijk en godsdienstig leven in W.-Vlanderen, 460-462, Bruges, 1926- 
1927. —  A. Barbaix, Zeven eeuwen.,., consacre la plus grande partie de son ouvrage fi l’histoire de cette Congrégation 
moderne qu’on n'est cependant pas en droit de rattacher juridiquement fi Conincksdale.



COUVENT DE SION

À COURTRAI
Doraus conventualis vulgariter nuncupante de Sion (1471), den huyse van Sinte Catheline van Sinay 

datmen seyt t Sion (1474), l ’ostel Dieu de Sainte Katherine de Sinay dit de Syon (1487), den zustren 
van St Franchoys ' den Syon (1489), Sainte Katherine de Sinay du couvent de Syon (1490), St. Kathe- 
lijnen te Sinay datnghemeenlic zeegt tsyoen (1497-1524) (1), domus Sororum Sinay oïdinis sancti Fran- 
cisci (1518), le couvent de St. Catherine de Sinai ou de Sion (1609), cloistre de St. Katherine de Sinay 
(1609), l’hôpital de Sion (1610), l'ospital appelé Syon (1610), St. Catherine de Sion dit de Sinaï (1611), 
i’hotel Dieu de Sinaï (1611), clooster van den Sioene (1622), clooster van St. Catherine van Sinay 
glieseyt Sion (1630), le Mont-Sinaï dit le Sion (1639), monasterium S. Catharinae (1686), le couvent de 
Sion (1704), le couvent de St. Cathérine dit Sion (1704), clooster van St. Catharine geseyt Sion (1753), 
clooster geseit Sion (1769), clooster Sinaï geseid Sion (1776), St. Catherine de Sion (1795), couvent du 
Sion (1796) (2).

SOURCES: les documents les plus intéressants relatifs à l’histoire du couvent de Sion à Courtrai (3) 
sont conservés aux Archives de l ’État & Courtrai. En réalité, ces documents étaient auparavant con
servés aux Archives de la Ville de Courtrai et furent ensuite joints aux Archives de l ’État transférés 
de Bruges à Courtrai, en 1964, lors de l'érection du dépôt des Archives de l'État. Le n° 852 du Ond 
Arckief est à mentionner en premier lieu. Il s’agit d'un manuscrit de cent quatre-vingt-trois folios qui 
renferme la chronique du couvent. Les Archives de Courtrai acquirent ce manuscrit (4) en 1939. C'est 
une copie du X IX e siècle d'une chronique pim ancienne; cette copie fut terminée le 20 mai 1852. 
Jusqu'au folio 59 inclus, ce manuscrit porte un foliotage double (59-73), à partir du folio 60 le foliotage 
est ininterrompu; les deux derniers folios ne portent pas de numéro. L ’état des biens de l'auteur, 
annexé, qui comporte onze folios, n’est pas non plus folioté. Nous ne savons pas avec précision à quelle 
source cette copie se rattache. Alors qu’il traitait de l’histoire du couvent, F. De Potter, Geschiedenis 
van de stad Kortrijk, III, 392-407, Gand, s.d., a utilisé .une chronique manuscrite de la bibliothèque 
Goethals-Vercruysse à Courtrai, mais cette chronique est perdue. Dans le catalogue de cette biblio
thèque Goethals-Vercruysse de 1875, il n’est pas fait mention de la chronique. D ’un autre côté, une 
chronique du couvent de Sion fut éditée en 1936 par D. A. Stracke S.J., Syoens Moosterkroniek uit de 
X V e-X V Ie eenw, dans Ons Geestelijk Erf, X, 175-226, 323-344, 408-434, Anvers, 1936. Pour cette édi
tion, l’auteur se fonde sur un manuscrit qui était alors conservé chez Mme la douairière van Ruymbeke à 
Oedelem (5). Il s’agit peut-être ici d’une chronique qui appartenait avant au doyen Van de Putte de 
Courtrai et qui est mentionnée dans F. V[an de Putte], Analectes concernant Harelbeke, dans Annales de

(1) Date post - et ante quem, à laquelle la chronique a été rédigée.
(2) Les documents originaux n’étant pas nombreux, il fallait souvent recourir à des copies, afin de retrouver les 

dénominations diverses du couvent.
(3) Prov. de Flandre-occidentale, cant. de Courtrai ; diocèse de Tournai jusqu'en 1539 ; reste diocèse de Tournai 

après cette date ; actuellement diocèse de Bruges.
(4) A l’intérieur de ce manuscrit, on trouve une petite carte provenant du libraire De Tavemier à Gand, datée du 

2 décembre 1939 et adressée h H. Debbaudt, bibliothécaire de la Ville de Courtrai. Le prix se montait à 200 francs.
(5) Prov. de Flandre occidentale, cant. de Bruges.
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la Société d'Émnlation de Bruges, XXVII, 127, Bruges, 1875. Entretemps cette chronique est également 
disparue sans laisser de traces. Les variantes qui apparaissent entre l'édition de D. A. Stracke S. J. et 
la copie du X IX e siècle de Courtrai montrent cependant que ces deux chroniques ne se rattachent pas à 
la même source. D, A. Stracke S.J.* Syoens kloosterkroniek..., 178, présume que le manuscrit dont il 
s’est servi, est le reste du manuscrit de la bibliothèque Goethals-Vercruysse.

Quoi qu’il en soit, cette chronique n’en demeure pas moins la source la plus intéressante pour l’étude 
du couvent de Sion. Elle traite de l'histoire de la Communauté depuis la fondation, en 1429, jusqu’en 
1497 ; on y trouve aussi le récit de quelques faits jusqu’en 1520. D. A. Stracke S.J., Syoetis klooster
kroniek..., 181, suppose qu’il a existé une suite. Cette chronique est l’œuvre d'Olivier Mlnnaert. Nous 
ne connaissons malheureusement que fort peu de choses sur ce personnage. Il fit profession de chanoine 
régulier au couvent de Sainte-Marguerite à Dcinze (1). Il devint, en 1497, à l’âge de vingt-six ans, pater 
du Couvent de Sion (2). D. A. Stracke S.J., Syoens kloosterkroniek..., 182, pense qu’Olivîer Minnaert 
ne commença pas à écrire sa chronique avant 1504 et, le plus vraisemblablement, en 1518 seulement. 
Pour la rédaction de son texte, il ne se fonda pas seulement sur des témoignages oraux, mais fit aussi 
un large usage des documents écrits dont on disposait au couvent. La structure très claire de cette 
chronique témoigne d’un certain savoir-faire dans le domaine de l’historiographie (3).

Les Archives de l’État à Courtrai conservent encore, outre cette chronique, un certain nombre 
d'autres documents intéressants relatifs au couvent de Sion. Il faut mentionner en tout premier lieu un 
Constitutieboek van de ztisters van het klooster van Sion (4). C'est un volume fort bien conservé de qua
rante-six folios, rédigé en néerlandais, d’une fort belle écriture. Après le prologue, différents chapitres 
traitent de la pauvreté, de la pureté, de l’obéissance, des obligations de la prieure, de la prière, des 
jeûnes, etc. Suit alors l’approbation des règles précédentes par Joseph du Mont, commissaire des cha
noines réguliers du Chapitre de Windesheim et prieur du Rouge-Cloître à Auderghem, et par Jean- 
Baptiste de Cock, prieur, commissaire apostolique et visiteur du couvent de Sion, le 20 avril 1699. On y 
trouve encore une copie en néerlandais d’un privilège accordé au couvent en 1303 par le pape Pie III ; 
une copie d’un texte utilisé pour le choix des commissaires, une copie, en français, d'un décret de 1697 
de la Sainte-Congrégation relatif aux confesseurs du couvent. Il existe encore (3) un Register betreffendc 
het klooster van Sion {XVe-XVIIIe siècle). Il contient un certain nombre de données intéressantes en ce 
qui concerne la vie économique du couvent. A la fin de ce registre, nous trouvons en outre une liste 
nominative de tous les hommes et femmes qui demeurèrent au couvent. Il y est mentionné dans la 
mesure du possible la date d’entrée au couvent, la date de décès, le montant de la dot.

Aux mêmes Archives de l’État à Courtrai, on trouvera encore des informations dans le fonds Onze- 
Lieve-Vrouw te Kortrijk. Les testaments des membres du Chapitre de cette église conservent une qua
rantaine de donations en faveur du couvent de Sion. Ces testaments ont été édités en partie par 
[G. Caullet], Testaments d'une centaine de membres du Chapitre de Notre-Dame à Courtrai, 1328-1650, 
Bruges, s.d. Dans le fonds Sint-Maarten Kortrijk, il y  a aussi quelques documents relatifs au couvent de 
Sion: les actes nos 162, 169, 393 et 432; la pièce n° 399 qui traite de l’élection d'une prieure le 
3 novembre 1686 ; le fascicule n° 400 qui contient entre autres quelques copies de pièces intéressant des 
différends avec l’église Saint-Martin en ce qui concerne les droits paroissiaux (1695-1776) ; le n° 400 où 
l’administration communale confirme au couvent la possession d'une rente. Signalons enfin quelques 
documents dans le fonds Modem Archief, n08 6423, 6404, 3459, 3607, 945, 3444,1121 et 1122, qui nous 
apportent de la documentation sur Sion au cours de la période française.

A la Bibliothèque de la Ville de Courtrai, nous ne trouvons que quelques renseignements sommaires 
dans le fonds Goethals-Vercruysse. Ch. Mussely, Inventaire des archives de la Ville de Courtrai, II,

(1) Prov. de Flandre orientale, chef-lieu de canton.
(2) D. A. Stracke S.J., Syoens kloosterkroniek vit de XV*-XVI* eeuw, dans Ons Geestelijk Erf, X , 183,188, Anvers, 

1936.
(3) D. A. Stracke S.J., Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 183-185.
(4) Archives de l'É tat A Courtrai, Oud Archief, n» 498.
(5) A.É.C.. Oud Archief, n® 851.
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Courtrai, 1870, signale encore trois documents relatifs au Couvent de Sion, datés respectivement du 
24 septembre 1506, du 26 juillet 1525 et du 9 octobre 1525. Ces documents n’ont pu cependant être 
retrouvés.

Les Archives Générales du Royaume à Bruxelles conservent quelques documents concernant le cou
vent de Sion dans le fonds Conseil Royal de Philippe V (1702-1713), n° 327.

Les Archives départementales du Nord A Lille, Chambre des Comptes de Lille, n08 B 1609,1610,1611, 
1639, I 5̂2> z^3° et 17720, procurent également quelques renseignements: il s’agit ici principalement 
des amortissements des biens du couvent et des lettres patentes accordées à Sion par les princes.

Enfin, les Archives de la Ville de Bruges, conservent une liasse de comptes, déposée provisoirement et 
qui couvre la période 1522-1532 (1). L'intérêt de cette dernière source pour la vie économique de l'insti
tution ne demande ici aucun autre commentaire.

Nous avons déjà signalé supra que la chronique du couvent de Sion avait été éditée par D. A. Stra- 
cke S.J. Nous pouvons maintenant approfondir cette question. Nous devons au préalable déplorer deux 
choses: en premier lieu que le manuscrit utilisé par D. A. Stracke est actuellement perdu de sorte que 
nous ne pouvons contrôler l’exactitude de sa transcription ; en second lieu, que D. A. Stracke n'a pas eu 
connaissance d’une copie du X IX e siècle de cette chronique, actuellement conservée aux Archives de 
l’État à Courtrai. En comparant les deux textes en ce qui concerne leur ancienneté et en notant les 
variantes son édition aurait été sans nul doute scientifiquement plus riche. Le manuscrit qu’il a employé 
date de pim ou moins 1550. Il est parfaitement décrit dans l'introduction. Seulement, semble-t-il, la 
seconde partie de la chronique n’a existé que dans l'imagination de D. A. Stracke.

D’autres documents relatifs au couvent de Courtrai n’ont été publiés que de façon fragmentaire. C’est 
ainsi que nous pouvons trouver un certain nombre de citations extraites des sources dans l’ouvrage de 
F. De Potter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 392-407, G and, s.d., qui les emprunte à un manus
crit in-folio de quatre cent cinquante-et une pages contenant les comptes du couvent de 1520-1521 à 
1551-1552, conservé dans la Collection Gocthals-Vercruysse de la Bibliothèque de la Ville de Courtrai. 
Des fragments du compte actuellement conservé aux Archives de la Ville de Bruges ont servi d’illustra
tion à un grand nombre d’articles consacrés par A. Viaene au couvent de Sion dans les revues Biekorf 
et De Leiegouw.

TRAVAU X: Jusqu'à présent, le couvent de Sion n’a pas encore fait l’objet d'une monographie com
plète. Pour avoir une vue d'ensemble de l'histoire du couvent, nous devons une fois encore nous retour
ner vers l’ouvrage de F. De Potter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 392-407, Gand, s.d. pourtant 
vieilli en bien des points et vers l'ouvrage encore plus ancien et ne donnant qu’un aperçu sommaire de 
J. B. Gram m aye, Antiquitates Belgicae, 63-64, Louvain, Bruxelles, 1708, dont le texte fut ultérieure
ment repris littéralement par A. Sanderus, Flandria Illuslrata, III, 18-19, La Haye, X732. Toutefois, 
certains aspects de l'histoire de Sion ont été envisagés dans nombre d’articles intéressants. Nous cite
rons d'abord trois articles de A. Viaene qui se fonde sur le compte conservé aux Archives de la Ville de 
Bruges et qui nous donnent une bonne idée de la vie économique du couvent durant les XVe et XVIe 
siècles: A. Viaene, Handwerk in het Sioenklooster te Kortrijk 1450-1550, dans Biekorf, LX, 289-300, 
Bruges, 1959 ; A. Viaene, Kerkgeraad en keukentin in het Sioenklooster (1521-1540), dans De Leiegouw, 
II, 103-X07, Courtrai, i960 ; A. Viaene, Paramentwerk in het Sioenklooster te Kortrijk, 1526, dans Bie
korf, LXII, 380, Bruges, 1961. Du même auteur, nous signalerons un fort intéressant article sur 1’adlié- 
sion du couvent de Sion à la Congrégation de Windesheim : A. Viaene, Het Sioenklooster te Kortrijk. 
Zijn aansluiting bij de Congregatie van Windesheim, 1497-1552, dans Biekorf, LIX, 257-264, Bruges, 
1958. Dans un remarquable article, J. De Cuyper traite des pierres tombales des prieurs de Sion : Onde 
grafzerken van Priors in het voormalige kloosler van Sion te Kortrijk, dans Studies over de kerkelijke en 
Kunstgeschiedenis van West-Vlaanderen opgedragen aan Z.E.H. Michiel English, 31-41, Bruges, 1952. Il

(t) Ce document fut utilisé par F. de Potter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 393, Gand, s.d. —  Il appartint 
plus tard à feu Jan van Ruymbeke à Oedelem. Nonobstant des interventions répétées, nous ne pûmes jamais avoir 
l'autorisation de consulter ces documents.
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y montre à suffisance que pour l’histoire les sources archéologiques sont aussi importantes que les 
sources écrites. Nous citerons aussi un article où il est traité d’une peinture originaire du couvent : G. 
Billlet, Aantekeningen over vier schilderijen tijdcns de Franse overheersing (1794) uit Kortrijk ontvoerd, 
dans De Leiegouw, II, 221-236, Courtrai, i960. Le même auteur a écrit une notice sommaire sur le 
couvent de Sion dans le catalogue de l’exposition Oad Kortrijk : G. Billlet, Sioenklooster, dans Ottd 
Kortrijk, 57, Courtrai, s.d. J. de Béthune consacre un bref compte-rendu à l’édition de la chronique par 
D. A. Stracke S. J. ; J. de Béthune, H et klooster van Syoen, dans Koninklijke Geschied-en Oudheidkundige 
Kring van Kortrijk, Handelingen, Nieuwe Reeks, XVI, 246-247, Courtrai, 1937. On citera encore d'autres 
articles et ouvrages, mais de moindre intérêt : P. Debbaudt, Les persécutions religieuses à Courtrai en 
1797, dans Koninklijke Geschied-en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, Handelingen, Nieuwe Reeks, X, 
27-52, Courtrai, 1931 ; A* Viaene, Vlaamse voornaamheid in de naamgeving, 1500, dans Biekorf, LIV, 
230-231, Bruges, 1953; G. Caullet, Jean Douelle et Pierre Lafontaine> peintres d'intérieurs d'églises, 
dans Bulletin du Cercle historique et archéologique de Courtrai, VI, 43-65, Courtrai, 1908-1909; Th. 
Sevens, Onuitgegeven stukken uit de Brabantsche otnwenieling in 1789 en 1790, dans Handelingen van de 
Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, Nieuwe Reeks, II, 3-8, Courtrai, 1922 ; M. Dykmans, 
Obituaire du monastère de Groenendael dans la forêt de Soignes, Bruxelles, 1940; N ..., Notice sur les 
archives de l'État à Bruges, dans Annales de la Société d'Émtdaiion de Bruges, XVII, 256, Bruges, 
1864; F. V[an de Putte], Analectes concernant Harelbeke, dans Annales de la Société d'Émulation de 
Bruges, XXXVII, 127, Bruges, 1875; £. De Schaepdrljver, Nederlandscke Mystici en Engelsche 
Martelaren, dans Dietsche Warande en Belfort, XXVI, 437-449, Anvers, 1926 ; Rapport adressé au Sou
verain Pontife, Innocent X, par François Vilain de Gand, évêque de Tournai, sur l'état de son diocèse, en 
1648, dans Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique, I, 299-366, Louvain, 1864; 
Rapport adressé au Souverain Pontife, Imwcent X I, par Gilbert de Choyseul, évêque de Tournai, sur 
l'état de son diocèse en 1678, dans Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique, IV, 133- 
164, Louvain, 1867 ; H. Lippens, De litteris confraternitatis apttd fratres minores ab ordinis initio ad 
annum usqtte 1527, dans Archivum Franciscanum historicum, X X X II, 84-85, St-Trond, 1939. Signa
lons enfin une thèse de licence inédite, où l'auteur signale de temps à autre le couvent de Courtrai. R. 
van der Donckt, Moderne Devotie te Oudmaarde. Geschiedenis van Onze Lieve Vrouw van Sion van de 
X II lat! lot het einde van de X V Ae eeuw. Louvain, 1964, X, 224 p. A parcourir cette liste, l'on voit qu'il 
y a encore du travail à faire.

Nous serons bref en ce qui concerne les autres éléments de la présentation des sources. Le couvent de 
Sion n'est représenté que sur une carte de A. Sanderus (1). Nous ne pouvons donc que difficilement nous 
faire une idée de l’aspect général des bâtiments. En ce qui concerne les anciens bâtiments, il ne subsiste 
à l ’heure actuelle qu'une petite porte dans la rue de Sion à Courtrai, datant (2) vraisemblablement des 
années 1700. L'église de Sion fut peinte en 1777 sur un tableau de Jean Douelle. En 1836, il fut exposé 
au Musée de la Ville de Courtrai et appartenait alors à M. Goethals-Vercruysse. Il ne fut pas retrouvé 
par après dans la Collection Goethals (3). Nous n'avons pas retrouvé d’exemple du sceau conventuel. En 
ce qui concerne l'épigraphie, un heureux hasard nous a fait conserver quatre pierres tombales. Elles 
sont décrites dans l'article de J. De Cuyper, Onde grafzerkm van priors in het voormalige klooster van 
Sion te Kortrijk, dans Studies over de Kerkelijke en Kunstgeschiedenis van West-Vlaanderen opgedragen 
aan Z.E.H . Michiel E'nglish. 31-41, Bruges, 1952. Elles ont servi de couvertures des dés en pierre des 
anciens moulins de Ooigem et Zwevegem (4),

*

(1) A. Sanderus, Flandria lllustrata, III, 1, La Haye, 1732.
(2) Communication verbale de l'abbé J. De Cuyper.
(3) G. Caullet, Jean Douelle et Pierre Lafontaine, peintres d’intérieurs d’églises, dans Bulletin du Cercle historique 

et archéologique de Courtrai, VI, 48-49, Courtrai, 1908-1909.
(4) Prov, de Flandre-occidentale, cant. de Courtrai.
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Le couvent de Sion a connu une longue préhistoire puisque la première installation à Courtrai 
date de 1429 et que le passage de cette Communauté à une Communauté régulière suivant la 
Règle de saint Augustin ne s’est définitivement faite (z) qu’en 1504. Nous pouvons reconstituer 
la plus grande partie de cette préhistoire à l’aide de la chronique du couvent.

Pierre de Heese et sa femme Lucie avaient une fille au couvent de Sion à Audenarde : il s’agis
sait d ’une Communauté de sœurs vivant sans règle précise. Pierre de Heese, bourgeois de Cour
trai, voulut y  fonder une semblable Communauté et reçut l'autorisation du Magistrat de la ville. 
En 1429, trois religieuses originaires d*Audenarde vinrent s’installer dans une maison qui leur 
avait été offerte par Pierre dans la  Kasteelstraat (2). Marguerite Vasstraets en fut la première 
supérieure. F. De Potter {3) prétend que cette première Communauté suivait la règle de saint 
François, mais ce fait fut contesté par A. Viaene (4) ; ce n’est nulle part expressément signalé 
dans la chronique. Il est cependant certain que les religieuses n'avaient pas de confesseur, de 
chapelle ou de cimetière; les offices religieux devaient être suivis à l ’église Saint-Martin dont 
elles dépendaient spirituellement (5). Comme la Communauté prenait de l ’extension, on dut 
rapidement penser à trouver un autre établissement. En 1432, les religieuses se virent offrir par 
Jean Bonte une maison située au Neveldries, au côté nord de l ’actuelle Wtjngaardstraal, à la 
condition que deux de ses filles seraient acceptées au couvent (6).

Comment évolua cette Communauté jusqu’en 1504 ? En 1444, les religieuses reçurent du pape 
Eugène IV  une bulle par laquelle elles étaient autorisées à se choisir un confesseur. Sion obtint 
son premier confesseur en 1447 : Adrien Tandt, originaire de la maison de Grammont (7}, C’est 
sous son influence que le couvent de Courtrai aurait rompu les liens avec le couvent de Sion à 
Audenarde et aurait, dès 1451, rejoint la maison de Sainte-Marguerite à Deinze{8). Dieric 
Heerix, le recteur de la maison de Deventer, visita le couvent cette même année, ainsi que le 
recteur de la maison de Zwolle et Jorîs van der Salen, recteur de la maison de Sainte-Marguerite 
à Deinze (g). Il semble ici réellement et pour la première fois que le couvent de Sion à Courtrai 
était, en Flandre, une de ces relativement rares institutions des frères et sœurs de la Vie Com
mune (10). Au confesseur Adrien Tandt succéda Jan Spellekins de Dinslaken qui fut le dernier 
frère de la Vie Commune à exercer cette fonction. En 1497 lui succéda le père Olivier Minnaert 
du couvent de Deinze, un régulier de la Congrégation de Windesheim (11). Cependant, il faudrait 
encore attendre quelques années pour que se réalisât l ’adhésion même du couvent de Sion à cette 
Congrégation. Cela ne se fit officiellement qu’en 1304, lorsque Cordula de Lalaing, sœur professe 
de la maison de Sainte-Marguerite à  Deinze, fut installée comme supérieure du couvent de Sion à 
Courtrai (12).

(1) A. Viabne, Het Sioenkloostcr te Kortrijk. Zijn aanslttiting bij de Congregatie van Windesheim, 1497-1552, dans 
Biekorf, LTX, 259, Bruges, 1958.

(2) D. A. Strackb, Syoens hloostcrkronick.... dans Ons Gcestetijk Erf, X, igo-191.
(3) F. de Potter, Geschiedenis van de Stad Kortrijk, III, 393.
(4) A. Viabne, Het Sioenkloostcr..., dans Biekorf, L1X, 257.
(5) D. A. Strackb, Syoens kïoosterhroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 191.
(6) D. A. Strackb, Syoens hloostcrkronick..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 192.
(7) D. A. Str a ck b , Syoens klooslerkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 194.
(8) D. A. Strackb, Syoens kïoosterhroniek,,,, dans Ons Geestelijk Erf, X, igû.
{9) D. A. Strackb, Syoens klooslerkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 197.

(10) Des documents de 1489 et de 1318 qui parlent de den ernlren van St Franekoys * den Syon * ou domus Sororum 
Sinay ordinis sancti Francisci (respectivement testaments d’Olivier Biesse et d’Élisabeth Bu ex : A.É.C., Fonds de 
Notre-Dame à Courtrai), s’appuyent donc sur une cireur.

(11) A. V iabne, Het Sioenkloostcr..., dans Biekorf, LIX, 258.
(12) D. A. Strackb, Syoens kïoosterhroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 433.
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M A R G U E R IT E  (Margareta) V A S S T R A E T S  fut installée comme supérieure alors que la 
jeune Communauté venait s'installer en 1429 à Courtrai en provenance d'Audenarde. En 1442, 
elle fut déchargée de ses fonctions par le doyen de Chrétienté et par le curé de la paroisse Saint- 
Martin. Elle mourut le 23 novembre 1445 et fut enterrée dans le cimetière de Saint-Martin (1). 
Sous son administration déjà la Communauté prit une telle extension que l'on dut prévoir de 
nouvelles possibilités de logement (2}. La subsistance était assurée par le cardage, le peignage et 
le filage de la laine dans une grande chambre située à part qui devint plus tard la salle de tissage 
et plus tard encore le réfectoire du couvent (3). En outre, le couvent reçut différents dons en 
espèces et même des ornements d'autel bien qu'il n’ait pas encore de chapelle (4).

W A L B U R G E  V A N  W E LD E N E  fut installée comme prieure de Sion, en 1442, par le doyen 
de Chrétienté et le curé de la paroisse de Saint-Martin (5). Le 28 mai 1448, elle fut relevée de ses 
fonctions et retourna vivre dans la Communauté d'Audenarde. Elle y  mourut (6) le 5 septembre 
1460. Nous avons déjà évoqué les changements survenus durant son priorat (7). La situation 
financière de la Communauté ne semblait pas si mauvaise puisque la prieure n’acheta pas moins 
de trois maisons, entre autres une maison qui devait servir de maison d’hôte pour le confes
seur (8). Walburge van Weldene était elle-même en outre originaire d’une excellente famille : elle 
reçut un héritage de quinze livres de gros qu’elle laissa à la Communauté (9).

G E R T R U D E  {Geertmià) V A N  D E R  ST IG H E L E  fut élue prieure le 29 mai 1448. Elle ne 
le resta que jusqu’au 8 septembre de la même année et retourna alors dans la Communauté 
d’Audenarde (10). La date de son décès est inconnue (le 16 avril 1488 ?) (11).

É L IS A B E T H  G H IJS  fut installée comme quatrième prieure de Sion au cours du mois de 
septembre 1448. Elle resta à la tête du couvent jusqu'au 23 mai 1431 pour ensuite aussi regagner 
la Communauté d'Audenarde (12). Sur les causes du retour à Audenarde de trois supérieures 
consécutives nous ne pouvons que conjecturer. Nous avons déjà dit plus haut comment, en 1451, 
le confesseur Adrien Tandt rompit les liens avec le couvent de Sion à Audenarde et adhéra à la 
maison de Sainte-Marguerite à Deinze (13). Quoi qu’il en soit, la prieure, en collaboration avec 
Adrien Tandt fut à la base d’une réorientation économique du couvent. On commença dès lois à 
installer des métiers pour tisser la toile de lin et filer le lin (14). Cette installation provoqua cepen
dant l'opposition des tisseurs de lin et des marchands de toile de Courtrai (15). La prieure et le 
confesseur eurent recours cependant à Philippe le Bon qui, le 28 avril 1451, leur accorda un

(1) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 193.
(z) Cf. supra, p. 1183.
(3) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 193.
(4) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 193.
(5) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 193.
(6) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 195.
(7) Cfr supra, 1183.
(8) D. A. S trackb , Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 194-195.
(9) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 193.

(10) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniekdans Ons Geestelijk Erf, X, 193.
(11) R. Van dbr Donckt, Moderne devotie te Oudenaarde. Gesehiedenis van Orne Lime Vrouw van Sion..., Louvain, 

1964, 54.
(iz) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 196.
(13) Cf. supra, p. 1183.
(14) D. A. S t r a c k b .  Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf. X, 193.
(13) D. A. Strackb, Syoens kloosterkroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 196.
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privilège par lequel il prenait les activités économiques du couvent sous sa protection (1). Nous 
ne connaissons pas la date du décès d'Élisabeth Ghijs.

A R N O L D IN E  S N E L L A E R T S  tut élue prieure, le 20 juillet 1451, sur le conseil et l'avis du 
confesseur et en présence de Joris van der Salen, recteur de la maison de Sainte-Marguerite à 
Deinze, de Dieric van Heericx, recteur de la maison de Deventer et du recteur de la maison de 
Zwollc. Elle avait alors à peine plus de vingt ans et demeurait au couvent de Sion depuis sa 
seizième année (2). Elle administra le couvent pendant cinquante-trois ans et mourut {3) le 
19 juillet 1504. Elle fit d'abord détruire le bâtiment conventuel qui se trouvait sur le côté de la 
rue et le fit placer plus à l ’intérieur (4), Au début de son priorat, en 1453, la guerre éclata entre 
Philippe le Bon et les Gantois. Les vivres devinrent très chers et les suites s'en firent sérieuse
ment sentir au couvent (5). Bientôt cependant, les temps furent meilleurs et Adrien Tandt put à 
nouveau acheter quelques petites maisons au profit du couvent. Elles se trouvaient toutes dans 
l’actuel Wijngaardstraat (6), ainsi qu’une petite maison dans la Sioenstraatje à la place de 
laquelle, plus tard, viendrait se mettre une partie de l ’église (7). La prieure et le confesseur 
conçurent alors le plan de faire construire une chapelle en l’honneur de sainte Catherine. Cet 
oratoire fut édifié au bout de la maison capitulaire. On y  ajouta une cave et un dortoir au- 
dessus. En 1469, cette chapelle et le cimetière furent consacrés (8). Ces agrandissements du cou
vent étaient certainement nécessaires: la Communauté qui, en 1447, comptait vingt-quatre 
membres (9), monta à  près de cinquante (10) en 1460.

En 1460, le confesseur Adrien Tandt se retira (n ). Ce fut alors que le recteur de la maison de 
Gand fut chargé par la cour de Tournai de la direction spirituelle du couvent de Sion (12). La 
même année, la prieure et le recteur de Gand, Gillis de Clerc, rendirent visite à la maison des 
sœurs de Orthenprèsde Bois-le-Duc (13). Leur intention était que le recteur de cette maison, Jan 
Spellekins, originaire de Dinslaken au pays de Clèves, devint le confesseur du couvent de Cour- 
trai. Après une période d’essai et de nouvelles pressions, il accepta définitivement (14) en 1461. A  
son arrivée, le couvent ne possédait encore aucune propriété foncière ou rente héritable et avait 
une dette en espèces de plus de trente-trois livres de gros (15).

Jan Spellekins s'attacha à améliorer cette situation économique quelque peu embarrassée. En 
premier lieu, il fit confirmer par Charles le Téméraire, en 1468, le privilège qui accordait au 
couvent l'autorisation de tisser la toile et de filer le lin. Il le fit encore confirmer (16) par Maximi
lien d'Autriche en i486. Dans la seconde moitié du X V e siècle, les possessions du couvent

(1) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 196.
(2) D. A. Stracke, Syoens kloostcrkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X. 197.
(3) F. d b  P otter, Gesehiedenis van de stad Kortrijh, III, 398.
(4) D. A. Stracke, Syoens kloostcrkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 198.
(5) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek--., dans Ons Geestelijk Erf, X. 198.
(6) D. A. Stracke, Syoens kloostcrkroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 199.
(7) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 200.
(8) F. de Potter, Gesehiedenis van de stad Kortrijk, III, 396.
(9) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 201.

(10) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 203.
(11) U mourut à Bruges le 27 octobre 1473 : D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 

202-203.
(12) A. ViABNB, Het Sioen kloosterdans Bickorf, LIX, 258.
(13) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 202.
(14) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniekdans Ons Geestelijk Erf, X, 202.
(15) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 203.
(16) D. A. Stracke, Syoens kloostcrkroniek.. dans Ons Geestelijk Erf, X, 203-204.
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s'agrandirent considérablement par achats et donations : plusieurs maisons dans la ville de Cour
trai, des propriétés foncières à Machelen (i), 01sene(2); Heule(3), Meulebeke (4), Deerlijk (5). 
Court rai, Marke (6), Beveren-Leie (7) et Deinze (8), des rentes héritables à Olsene, Rekkem (9), 

- Dottignies (xo) et Courtrai. En outre, la majorité de ces possessions fut amortie (xx). En 1494, on 
commença la construction d’une nouvelle église puisque le premier oratoire était devenu trop 
petit {12). La première pierre fut posée par le prévôt Jean Geys (13). Cette nouvelle église tou
chait au côté de la rue afin de permettre aux.habitants des alentours d 'y accomplir leurs obli
gations religieuses (14).

Il serait faux de tirer de ce qui précède la conclusion que la situation économique du couvent 
de Sion était brillante à ce moment. Malgré les privilèges des princes, le tissage du lin passait par 
une période de crise (15} qui perdura même après 1470. C’eut pour conséquence de plonger le 
couvent dans les dettes (16). E n outre entretemps, la  Communauté s’était considérablement 
agrandie : lors du décès de Jan Spellekins, en X497, il n ’y  avait pas moins de cent femmes et cinq 
hommes (17). Cette situation de surpopulation n’avait cependant pas seulement de répercussion 
sur le plan économique, mais aussi sur le plan spirituel : de là la profonde inquiétude de mère 
Amoldine de laisser le couvent adhérer à la Congrégation de Windesheim, avec toutefois le 
maintien de l’habit gris (18). Nous avons dit plus haut que cette adhésion ne se fit officiellement 
que lors de l’installation, en 1504, de la supérieure suivante qui était une sœur professe (19).

Cependant, cette adhésion fut activement préparée dès 1497. Le successeur de Jan Spellekins 
fut installé alors en la personne d'Olivier Minnaert, régulier de la Congrégation de Windesheim, 
originaire du couvent de Deinze (20). Comme nous l ’avons mentionné plus haut, celui-ci fut égale
ment l ’auteur de la chronique : il semble cependant qu’il n'en a pas commencé la rédaction avant 
X504 (21). Nous voyons donc que l’année 1504 constitue réellement une date essentielle dans 
l ’histoire du couvent de Sion & Courtrai.

C O R D U L A  D E L A L A IN G , sœur professe de la maison de Sainte-Marguerite à Deinze, fut 
installée comme supérieure du couvent par son prieur et sa prieure (22). Tout comme Amoldine

(S) Prov. de Fl. orientale, cant. de Deinze.
(2) Prov. de Fl. orientale, cant. de Deinze.
(3) Prov. de Fl. occidentale, cant. de Moorsele.
(4) Prov. de Fl. occidentale, chef-lieu de canton.
(5) Prov. de Fl. occidentale, cant. de Harelbeke.
(6) Prov. de Fl, occidentale, cant. de Courtrai.
(7) Prov. de Fl. occidentale, cant. de Harelbeke.
|8) Prov. de Fl. orientale, chef-lieu de canton.
(9) Prov. de Fl, occidentale, cant. de Menin.

(10) Prov. de Hoinaut, cant. de Mouscron.
(tx) On trouvera des renseignements h ce propos dans : D. A. Stbackb, Syeens ktoosterkroniek...» dans Ons Geestelijk 

Erf, X, passim et dans A.Ê.C., Register, nD 851. —  On verra en ce qui concerne les amortissements : Archives départe
mentales nu Nord A L ille, Chambre des Comptes.

{rai D. A. Strackk, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 333.
{13) J. B. Grahayb, Anfiquitates Belgieae, 63, Louvain, Bruxelles, 1708.
(14) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf. X, 333.
(15) A. Viaene, Handwerk tn het Sioenklooster..., dans Biekorf..., LX, 230, Bruges, 193g.
(16) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 340.
(17) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 338.
(18) A. Viaene, Het Sioenklooster..., dans Biekorf, LIX, 259.
(19) Cf. supra, p. 1183.
(20) A. Viaene, Het Sioenklooster..., dans Biekorf, LIX, 259.
(21) Cf. supra, p. xxSo.
(22) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 433.
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Snellaerts, elle resta longtemps à la tête du couvent: elle m ourut(1) le 3 novembre 1340. 
D'abord elle a créé une situation nette par rapport à la Communauté antérieure : c'est ainsi qu'en 
1518, il y  avait quarante et une femmes de moins qu'au temps de Jan Spellekins (2). L a Commu
nauté comportait dorénavant des religieuses consacrées ou religieuses de chœur, leur nombre 
monta de quatorze, en 1521, à trente et un, en 1543 ; les donates ou sœurs ouvrières étaient 
quarante en 1521, mais seulement dix-huit en 1539 ; les sœurs converses étaient dix en 1539 (3).

Sur le plan économique, ces années marquèrent aussi un tournant : Olivier Minnaert entreprit 
une réforme des activités de la Communauté : les religieuses de chœur apprirent le filage fin et 
fournirent le fil aux sœurs tisseuses ou donates (4). A  cette fin, on construisit, en 1518, un nouvel 
atelier de tissage (5). L'industrie du Un resta de toute façon la source principale de revenus 
pour le couvent (6). A  côté de cela, il y  avait des religieuses qui se consacraient à la broderie, 
principalement destinée à l'ornementation de leur propre chapeUe, mais aussi pour d'autres 
églises (7). On écrivit aussi des livres au couvent de Sion et on les enlumina ; vers 1534, 
on commença à peindre des images pieuses sur parchemin (8). Signalons aussi que c'est sous 
l'administration de Cordula de Lalaing qu'on commença à tenir un pensionnat pour les jeunes 
filles de miUeu aisé : elles étaient six en 1533, et dix (9) en 1339. Ces différentes sources de 
revenus permirent à l'abbaye d'avoir alors une bonne situation financière. Outre un nouvel 
atelier de tissage/ on construisit aussi une brasserie, pour laquelle le couvent reçut un octroi de 
l'empereur Charles(10). Après 1322, on fit encore des constructions: un réfectoire, un dortoir, 
une maison capitulaire, deux autels latéraux dans la nouvelle église, une porte... (n ). Un compte 
de 1322-1323 possède des postes pour le payement d ’un sculpteur et d'un peintre qui travail
laient à l'ornementation de l ’église {12). Cordula de Lalaing fit encore exécuter différents orne
ments d ’autel et des habits sacerdotaux (13).

M A D E L E IN E  {Magdalena) V A N  D E N  H EED E fut élue prieure du couvent de Sion 
le 19 septembre 1340. Les prieurs de Groenendaal (14) et d ’Elsegem (13} assistaient à l'élec
tion (xô) ce qui prouve bien qu'à ce moment le couvent avait pleinement adhéré à la 
Congrégation de Windesheim(17). Cette supérieure resta vingt ans à la tête du couvent: elle

(1) F. UB Pottes, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 401.
(2) D. A. Strackk, Syoens kloosterkroniek..., dans Ons Geestelijk Erf, X, 338.
(3) A. V iabne, Het Sioenklooster..., dans Biekorf, LIX, 261.
(4) A. V i a b n e , Handwerk in het Sioenklooster..., dans Biekorf, LX, 290.
(5) A. Viabne, Handwerk in het Sioenklooster..., dans Biekorf. LX. 290.
(û) A. Viabne, Het Sioenklooster..., dans Biekorf, LIX, 260.
{7) A. Viabne, Paramcntwerk in het Sioenklooster..., dans Biekorf, LXII, 380, Bruges, 1961.
(8) A. V iabne, Handwerk in het Sioenklooster..., dans Biekorf, LX, 293.
{9) A. V iabne, Het Sioenklooster.... dans Biekorf, LIX, 261.

(10) D. A. Stracke, Syoens kloosterkroniek.... dans Ons Geestelijk Erf, X, 434.
(11) A. Viabne, Het Sioenklooster..., dans Biekorf, LIX, 260.
(12) F. de Potter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 400-401.
(13) F. db Potter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 401-402.
(14) Prov. de Brabant, cant. d’Ixelles.
(15) Prov. de Fl. orientale, cant. d'Audenarde.
(16J A. V iabne, Het Sioenklooster.-.., dans Biekorf, LIX, 260.
(17) Auparavant déjà, à la mort d'Olivier Minnaert, en 1521, des messagers lurent envoyés à, Groenendaal, Wijn- 

decim et le Rouge-Cloître : le prieur d'Oignies visita le couvent en 1527 : A. V iabne, Het Sioenklooster..., dans Biekorf, 
LIX, 260. —  Sur la pierre tombale de Jean Vinck, ce dernier est mentionné comme premier prieur de Sion (1528) bien 
que l'administrateur, en 1506déjà, fût appelé prieur. —  J. de Cuyfbr, Oude grafserken..., dans Studies over de Kerkefijk 
en Kunstgesehîedenîs van West-Vlaanderen, 39, Bruges, 1932, fait immédiatement la remarque : ou bien la transforma
tion de Sien en un couvent de ehanoinesscs régulières était seulement approuvé officiellement en 1528 ou bien seuls les 
administrateurs originaires des grands couvents du Brabant avaient légalement pris la fonction de prieur.
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mourut (i) le 14 février 1560. La situation favorable qui fut celle du précédent priorat, 
continua sans cesse. Divers comptes de ces années montrent lfaménagement de l'église {2). Le 
revenu le plus important provenait encore toujours du filage du lin fin : plus ou moins trente- 
cinq livres de gros par an (3). E n -1552, il y  avait quarante religieuses de chœur, mais seule
ment une donate et seize sœurs converses, tandis que le nombre de jeunes filles du pensionnat 
atteignait le maximum de vingt (4) en 1550.

P H IL IP P IN E  D E L A N N O Y  fut élue prieure le 20 février 1560 et assura ses fonctions (5) 
jusqu'au 24 mars 1570. Nous arrivons maintenant à l'époque où nous ne possédons que peu de 
renseignements. En ce qui concerne ce priorat, nous n'avons pas d'autres informations.

A D R IE N N E  (Adriana) V A N  D E W A L LE  devint prieure du couvent de Sion le 30 mars 
1570. Elle mourut (6) le x8 février 1596. Le couvent passa, sous son priorat, une période pénible. 
En 1572 durant un mois, Sion servit de refuge aux sœurs hospitalières d ’Audenarde qui fuyaient 
devant les Gueux. Six années plus tard, fin août 1578, les habitants de Sion durent eux-mêmes 
fuir devant les Gueux (7). G. Billiet pense qu'ils étaient de retour (8) en 1580. Cette situation eut 
inévitablement des retombées sur la bonne situation économique qu'avait connue le début du 
X V Ie siècle. Pour cette période, nous noterons cependant quatre donations en espèce de testa
ments de membres du Chapitre de Notre-Dame.

JE A N N E  fjoanna) B A E R T E N S  succéda à la prieure précédente en 1396 et gouverna le 
couvent jusqu'au 8 mai 1626. Cette période vit une amélioration de la situation économique 
puisqu'on acheta un certain nombre de rentes (9). Outre l'amortissement d'une maison à Cour- 
trai, d'autres biens furent amortis pour un montant de 8000 florins (10). Sous ce priorat, nous 
signalerons également quatre dons en espèces des membres du Chapitre de Notre-Dame. Guil
laume Braye, décédé le 2 juin 1612, exprima par testament le vœu d ’être inhumé au couvent de 
Sion (ix).

M A R IE  G IL L E M A N S. On sait d ’elle qu'elle fut élue le 25 mai 1626 et qu'elle mourut (12) le 
22 février 1664. En 1636, on fit installer un fourneau dans la boulangerie et, cette même année 
encore, on procéda à d'autres constructions (13). A  cette époque, le couvent acquit encore 
diverses nouvelles rentes (14). Outre un certain nombre de dons en espèces faits par des membres 
du Chapitre de Notre-Dame, le couvent reçut aussi, par testament, deux peintures (15).

(1) F. ns Pottbr, Gesehiedenis van de stad Kortrijk, III, 403.
(2) F. db Pottbr, Gesehiedenis van de Stad Kortrijk, III, 403-404.
(3) A. Viabke, Handwcrh in het Sioenklooster..., dans Biekorf, LX, 291.
(4) A. V iaenb, Het Sioenklooster..., dans Biekorf, LIX, 260-262.
(5) F. Db P ottbr, Gesehiedenis van de stad Kortrijk, III, 404.
(6) F. de Pottbr, Gesehiedenis van de stad Kortrijk, III, 404.
(7) F. db Pottbr, Gesehiedenis van de stad Kortrijk, HT, 404.
(8) G. B illibt, Sioenklooster, dans Oud Kortrijk, 57, Courtrai, s.d.
(g) A.É.C., Register, n° 851, f°® 35-36V®.

(10) Archives départementales du Nord A Lille, B 1639, f° 149 v® et B 1632, i°  105.
(11) G. Cau llbï, Testaments d'une sentaine de membres du Chapitre de Notre-Dame à Courtrai, 1328-1650, 123, Bruges, 

s.d.
(12) A.É.C., Register, n® 831, f» 40.
(13) A.É.C., Register, n° 851, f® 33.
(14) A.Ê.C., Register, n° 851, f03 36-37.
(15) Dans le testament de Pierre Bruynseels, décédé le 12 septembre 1634, on mentionne une pointure représentant 

la naissance du Christ et dans le testament de Pierre Wullins, décédé le 26 août 1647, une peinture représentant Saintp. 
Catherine : voir G. Caullet, Testaments..., X47 et X56.
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M A R IE -E L IZ A B E T H  F O U G Q U E S  fut élue le 2 mars 1664 et mourut (1) le 6 juin 1683. Il 
est peu de choses à noter pour cette période. Nous signalerons seulement deux dons en espèces 
de membres du Chapitre de Notre-Dame à Courtrai {2).

A N N E -M A R IE  M O N T E N S  fut élue le 14 juin 1683 et mourut (3) le 6 octobre 168g. On ne 
sait rien d'autre de son priorat.

M A R IA -T H E K L A  H E R V IN  fut élue prieure pour trois ans le 7 août 1686 et mourut (4) le 
23 avril 1690. Ici encore, nous ne connaissons pas d ’autres détails.

M A R IE -A N G É L IQ U E  (Maria-Angelika) D E  L A  R U E  succéda comme prieure à la précé
dente (5) le ix  août 1689. Aucune source ne nous fournit d'autres renseignements sur ce priorat.

M A R IE -J O S È P H E  (Maria-Josepha) L E  P L A T  fut élue prieure, le 13 août 1692, pour une 
période de trois ans (6). En cette période, un membre du Chapitre de Notre-Dame fit par testa
ment un don en espèces de cinquante florins (7). La prieure mourut (8) le 21 septembre 1703.

M A R IE -A N G É L IQ U E  (Maria-A ngelika) D E  L A  R U E  fut élue pour la seconde fois 
prieure (9) le 17 août 1695 et le resta durant neuf ans. Pendant son administration, en 1697, 
divers biens furent amortis à Courtrai (10). En 1702, le couvent acquit une ferme à Wielsbeke (il) .

A N N A -E L IZ A B E T H  C A R E T T E  fut élue prieure pour une période de trois ans le 23 août 
1704 ; elle mourut (12) le 3 février 1734. Malgré un certain nombre de donations importantes que 
nous avons pu mentionner pour le priorat précédent, le couvent se retrouva dans le besoin. Le 18 
mars 1703, la prieure écrivait que les revenus se montaient à 2.400 florins et qu’elle devait, avec 
cette somme, entretenir cinquante et une religieuses (13).

M A R IE -A N G É L IQ U E  (Maria-A ngelika) D E L A  R U E  fut à nouveau élue prieure le 
6 septembre 1707. Elle le restera (14) jusqu’au 22 septembre X713. L a situation économique pré
caire perdurait. Il est fait mention dans les documents d'une hausse des prix du blé et de la 
nourriture (15) au cours du printemps de 1709.

M A R IA -B A R B A R A  B U Y E T  fut élue prieure le 22 septembre 1713 et mourut le 5 février 
1734. On ne sait rien d’autre de son administration (16).

(1) A.É.C., Register, n° 851. f® 40 v°.
(z) A.É.C., Fonds de Notre-Dame à Courtrai.
(3) A.É.C., Register, n® 851, f° 40 v°.
(4) A.É.C., Register, n° 851, f° 40 v®.
(5) A.É.C., Register, n° 851, f® 40 v®.
(6) A.É.C., Register, n® 851, f® 40 v®.
(7) A.É.C., Fonds de Notre-Dame à Courtrai.
(8) A.É.C., Register, n® 851, f® 40 v®.
(9) A.Ê.C., Register, n® 851, f° 40 v®.

(10) A.É.C., Register, n® 851, I® 28.
(11) A.Ê.C., Register, n® 851, lettre intercalée au 1® 11 v®.
(12) A.É.C., Register, n® 851,1® 40 v®.
(13) A.G.R., Conseil Royal de Philippe V (1702-1711), n® 327.
(14} A.Ê.C., Register, n® 851, f® 40 v®.
(15) A.É.C., Register, n® 851, f® 38.
(16) Le nom de cette prieure n'apparalt même pas sur la liste qui est publiée par F. d b  P o t t b r , Geschiedenis uan 

de stad Kortrijk, 111, 404-405.
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M A R IE -A N N E -T H Ë R È S E  T Y B E R G H IE N  fut élue prieure du couvent de Sion le 
I er mars 1734 ; elle mourut (1) le 26 février 1733. Durant son priorat, la situation économique du 
couvent ne se renforça pas. En 1733, on se vit forcer de vendre une ferme à Wielsbeke et, en 
1743, on dut vendre une ferme à Tielt (2). En 1744, les troupes françaises sous la conduite du 
marquis d'Avaray furent logées au couvent et s'y livrèrent à des méfaits (3).

M A R IE -A U G U S T IN E  {Maria-Augustina) J O E T S  fut élue prieure le 6 mai 1733 et mou
rut le 9 janvier 1787 (4). Le relevé des biens et revenus que mentionne F. De Potter (3) a proba
blement rapport à cette période : dans le dernier quart du X V IIIe siècle les revenus globaux se 
montent à 6.282 florins huit deniers un quart ; les dépenses se montent en moyenne & 4.632 
florins trois sous neuf deniers. En 1732, il y  avait trente religieuses de chœur, une novice, neuf 
sœurs converses et un certain nombre de jeunes filles qui y  recevaient leur éducation (6).

M A R IE -T H É R È S E  (Maria-Theresia) B O S S U Y T  fut élue prieure pour une période de 
trois ans (7) le 30 janvier 1787. Le 22 février 1790, les volontaires patriotes de Courtrai reçurent 
de la prieure un drapeau brodé portant la date de 1789. Ce drapeau était encore, en 1922, 
conservé au Musée de la Ville de Courtrai, mais est maintenant perdu (8).

M A R IA - A U G U S T A  D E S L E E  fut élue le 24 février 1790 et demeura prieure jusqu'au 
12 septembre 1794. Elle mourut (9) le 16 octobre 1795. On ne connaît rien de particulier sur ce 
priorat. Elle a connu les premiers périls de la période française qui allaient conduire à la suppres
sion définitive du couvent (10).

M A R IE -T H É R È S E  B O S S U Y T  fut élue prieure (ix) pour la seconde fois le 12 septembre 
1794. Comme dernière prieure, elle vit la suppression du couvent, le 13 février 1797, par les 
Français (12). Elle mourut (13) en 1809.

En 1834, le couvent et la chapelle furent détruits. Les nouvelles constructions furent entre
prises par les sœurs noires d'Audenarde qui les occupèrent (14) jusqu'en 1951. Des quatorze pein
tures qui étaient anciennement conservées au couvent (15) une seule est encore conservée à la 
Gemàldgalerei à Mayence : il s'agit de VA dotation des Bergers de Jacques Jordaens (16).

(1) A.É.C., Registcr, n° 851, f° 41.
(2) A.É.C., Register. n° 851, lettre intercalée au f° n  v°.
(3) A.É.C., Register, n° 831, note marginale au £«74.
(4) A.É.C., Register, n° 851, f° 41 v°
(5) F. de Potter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 406.
(6) F. de P otter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 406.
(7) A.É.C., Register, n° 851, f° 42.
(8) Th. Sevbns, Onuitgegeven stukken uit de Brabantsche omwenteling in 1789 en 1789, dans Handelingen van de 

Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, Nieuwe Reeks, II, 7. Courtrai, ig22.
(g) A.É.C., Register, n° 851, £042.

(10) On trouvera des renseignements & ce propos dans les divers numéros des A.É.C., Modem Arekief, mentionnés ci- 
dessus, et dans B ibliothèque d e  la  v ille  d e  Courtrai, Fonds Gocthals-Varcruysse.

(n) A.É.C., Register, n» 851, £<>42.
(12) F. de Potter, Geschiedenis van de Stad Kortrijk, III, 405.
(13) A.É.C., Register, n° 851, f° 42.
(14) G. B illie t , Sioenklooster, dans Oud Kortrijk, 37.
{15) F. DE P otter, Geschiedenis van de stad Kortrijk, III, 406.
(16) G. B illiet, Aantekeningen over vier schilderijen tijdens de Franse overheersing (1794) uit Kortrijk ontvoerd,daas 

De Leiegouw, II, 234-236, Courtrai, ig6o.



ORDRE DES CHARTREUX

CHARTREUSE DU VAL-DE-GRÂCE

À BRUGES
Den dale van gratien bi brugghe {1320), den dale van gracyen van der hoordenne van den chaertrcu- 

sen bi brugghe (1320), saertereusen (1320), convente van den godshuse dat men heet dal van gratien bi 
brugghe (1321), dal van gratien van der ordine van den chaerterousen by brugghe (1321), chaertereusen 
van dien huse die men heet dal van gratien (1327), Vallis gratie iuxta brugas ordinis carthusiensis 
(1340), chaerteruesen van brugghe (1351), domus vallis gratie iuxta brugis (1353), huuse van den dale 
van gracien bi brueghe van der ordine van charterousen (1353), sartrouzen buten brucghe (1420), 
saertreusen van bi brucghe (1452), couvent du Val de Grâce (1531)! Sartruesen by Brugghe (1539), 
chartruesen gheseyt tdal van gratien (1533), chaertruesen by Brugghe ghezeyt tdal van gracien (1555), 
chaertruesen clooster neffens Brugghe gheseyt tdal van gratie (1563), clooster vande chaertruessen 
ghezeydt tdal van gratie buten Brugghe (1576), cloostere vanden Chartruesen binnen Brugghe (1586) » 
domus Cartusiae Monachorum Brugis (1680), clooster van Chartruesen binnen Brugghe (1695), cartniese 
{1714), paters chartruisen in Brugghe (1765), chartreusen clooster in Brugghe (1770), couvent van de 
geweesene chartreusen binnen de stadt van Brugghe (1784), gesupprimeerde clooster der chartreusen 
(1788) ; couvent supprimé des chartreux a Bruges (1788) ; carthuysers (1796).

SOU RCES: Les sources littéraires apportent peu de neuf pour l'histoire du Val-de-Grâce à 
Bruges (1).

Aux Archives de T État à Bruges, fonds Découvertes n° 324, se trouve une histoire du monastère au 
XVIIIe siècle. Il s'agit d'un texte qui reprend ce qui a été écrit au XVIIe siècle par plusieurs auteurs 
chartreux dont il sera question plus loin. Le même fonds renferme une histoire des événements qui se sont 
passés au Val-de-Grâce entre 1580 et 1584. Elle fut écrite sur la feuille i66v° du n° 257 par le prieur 
Hercule Van Winckel (2) le 25 mai 1584. On trouve une brève notice sur la fondation de la chartreuse 
dans les Notes historiques sur l'histoire de l'ordre des Chartreux de la main de Pierre de Wal aux Archives 
Générales du Royaume à Bruxelles, Manuscrits Divers, n° 2185 et dans le De ortu, occasu, reedijicatione, 
restauratione cartusiarum per Belgimn, du même fonds des Manuscrits Divers, n° 2186, fos 25^-26.

La Bibliothèque Royale à Bruxelles possède quelques manuscrits contenant des données qui se 
rapportent à la chartreuse de Bruges. Le premier manuscrit, n™ 7043-7048, également de la main de 
Pierre de Wal, est écrit entre 1625 et 1632 et porte comme titre Cotiectaneum rerum gestarum et 
euetUuum cartusiae BruxeUensis cum ediis extemis tam patriae tam ordinis. Cet ouvrage contient de 
nombreuses indications parfois très précieuses, sur la province de Teutonie à laquelle appartenait la 
chartreuse de Bruges. Importants sont surtout les extraits des cartes, ou actes, du Chapitre général (3).

(1) Prov. de Flandre-occidentale, cant. de Bruges. Diocèse de Tournai jusqu'en 1554 ; depuis lors, diocèse de Bruges.
(2) Éditée par J. Vandbmeulbbrouckk dans son mémoire de licence. De kartuis « Genadedal > te Sint-Kruis bij 

Brugge (1318-1580), Louvain, 1965. Que l'auteur veuille bien trouver ici mes vifs remerciements pour avoir bien voulu 
me permettre l'emploi de son mémoire.

(3) Décrit par J. Van den Ghbyn, Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 171-172, 
nû 385g, Bruxelles, 1906.
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Les Miscellanea Historiae Cartusiensis (i), n08 4051-4068, contiennent aux f09 245-246V0 la vie du frère 
chartreux, Hughes Taylor, profès d'un monastère anglais qui résida pendant quelque temps à la 
chartreuse de Bruges.

La série des cartes des Chapitres généraux de 1416 à 1424 et de 1426 à 1442 se trouve à la même 
Bibliothèque, n° I l 195g. Elle a permis de fixer avec certitude les limites temporaires de quelques 
priorats (2). Dans les Documents relatifs à l'Evêché de Bruges, n08 7x53-7192, se trouve le recensement des 
biens appartenant aux chartreux de Bruges fait en 1518 par ordre de l'empereur Charles V (3).

La Bibliothèque de l'Université de Gand possède un manuscrit en 6 volumes, ms. 4Ô2d, intitulé 
Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique de la ville de Bruges. Il contient un récit très général relatif 
au Val-de-Grâce ainsi que quelques dessins dont il sera question plus loin (4).

II reste bien des choses des archives de la chartreuse de Bruges. La plupart des documents conservés 
se trouvent aux Archives de T État à Bruges, surtout dans le fonds Chartreux. Il s'agit de 487 chartes 
dont le contenu est surtout d'ordre économique. Elles traitent pour la plupart d'achats, de ventes ou 
d’échanges de terre, de baux ou de rentes. D ’autres traitent de procès, d'autorisations, d'estimations, de 
participations de prières, etc... Quelques chartes ont été mal datées au verso. Quelques-unes ont de 
l’importance pour les chartreuses de Gand et de Louvain. Les chartes s'échelonnent de 13x8 à 1755 ; 
l’une est de 1786 à propos de la vente d’une maison. Il y  en a 265 des X IV e et XVe siècles, 153 du XVIe 
siècle, 55 du XVIIe siècle et 14 du XVIIIe siècle. L ’archiviste Gaillard en a fait un inventaire à la fin du 
X IX e siècle et les a classés sous un numéro dit bleu.

Un autre fonds important est celui de VOud Kerkarchief. On y trouve quarante liasses contenant 
chacune un ou plusieurs petits et grands registres des comptes du monastère de 1538 à 1783, douze 
liasses contenant de nombreux documents d'après la suppression en X783 et un document du même 
genre, en provenance des archives provinciales (5). Un autre fonds des Archives de 1’ État à Bruges, 
intitulé Découvertes, nos 256-257, 325, 329, 28, 31, 181-183, contient un registre des rentes et cens, 
commencé en X364 et tenu à jour (6) jusqu’en 153X, un livre de comptes (7) de 1527 à. 1596, quelques 
actes (8), un terrier (9), des manuels (10), un état des propriétés des chartreux et des moniales en 1674, 
1689,1696 et 1707 (11), ainsi que deux liasses contenant des varia (12).

Le fonds Acquisitions des mêmes Archives de 1’ État à Bruges, nos VI 1064, VI 1066, VI 1067, 1 4, 1 
208, I 210, I 211, comprend huit numéros se rapportant aux chartreux. Il y a tout d’abord le gros et 
important cartulairé de 468 folios commencé en 1353 et tenu à jour jusqu'en 1513. A ce moment, un 
moine anonyme a revu tout le cartulairé et a contrôlé tous les biens inscrits. Il a indiqué en marge la 
raison pour laquelle certains biens n’appartenaient plus au monastère (13). Un registre de 1561 est un

(1) Décrit par J. Van d e n  G h e v n , Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 166-169 
n® 3856.

(2) Décrit par J. Van dbn Ghbvn, Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 162, 
n® 3851.

(3) Décrit par J. Van oen Ghbyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 581-385, 
n® 4287. —  Le texte du recensement se trouve aux f09 228-238V® de cet ouvrage, qui date du XVIII® siècle.

(4) B ibliothèque d b  l 'U niversité  d b  G and , ms 4626, f® 13.
(5) Il s’agit de documents portant les numéros suivants : Oud Kerkarchief, Y2 n® 165, Y3 n®® 271-306, 493-495. Y4 

n®> 144-150. —  Les numéros 151, 152, 154 et 155 se rapportent aux abbayes de Saint-André et d’Oudenburg.
(6) A.É. B ruges, Découvertes, n® 256.
(7) A.É. B ruges, Découvertes, n® 257.
(8) A.É. B r u g e s , Découvertes, n® 325 : acte de vente de quelques maisons en 1626 et Découvertes n® 329 : acte 

d'achat d'une maison en 1630.
{9) A.É. B ruges, Découvertes n® 28 : terrier de 1714 des biens à Zande et Zevekote.

(10) A.É. B ruges, Découvertes n® 31 : censier du XVI® siècle ; n® 39 : livre des baux du XVI® siècle ; n® 40 : rentier 
1683-1719.

(n) A.É. Bruges, Découvertes n® 326.
(12) A.É. B ruges, Découvertes, n®8 182 et 183.
(13) A.É. Bruges, Acquisitions, I, 49. Description des chartes en ordre topographique., Les raisons indiquées en 

marge sont des ventes ou des inondations.
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terrier de 96 folios de grand format (1). Le numéro suivant est encore un terrier rédigé en 1770. Il 
contient 214 folios. On y trouve des notes quant aux ventes de 1784. A l’intérieur se sont glissées 
quelques lettres de 1788 et quelques quittances (2) de X776 à 1781. Les autres documents sont une 
donation (3) de 1320, la vente de cinq maisons (4) en 1786 et trois participations de prières des XVIIe et 
X VIIIe siècles (3). Dans le fonds D'Hoop, aux mêmes Archives, se trouve la description de terres ayant 
appartenu aux chartreux en 1460 et grevées d'une rente de vingt-cinq livres, ainsi qu’une copie d’une 
association de prières avec l'abbaye de Saint-André (6).

Enfin, dans le fonds Triage du Franc, les nos 564, 565, 566, 567 et 568 sont des pièces d’ordre 
juridique dans de petites liasses des XVIe, XVIIe et XVIIIe siècles.

Aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles sont conservés les documents suivants: fonds 
Chambre des Comptes, Trésor de Flandre, i re série, les chartes n08 1686, i687jet 1703 : copie authentique 
d’un amortissement de plusieurs biens appartenant aux chartreux de Bruges de mars 1397, lettres de 
reconnaissance des chartreux au sujet de cet amortissement, 13 avril 1398, et une déclaration des biens 
des chartreux acquis entre 1414 et 1474. La charte n° 1895 du même fonds touche l’exemption de 
logement et de contributions demandée par les chartreux de Gand et de Bruges. Elle date de 1674.

Dans le fonds des archives de la Caisse de Religion, les n08 44, 47, 68, 69, 72“ , 131,185, 332 à 333 (7) 
concernent la suppression du monastère. Ces documents offrent de nombreux renseignements sur les 
possessions, les meubles, les tableaux et la bibliothèque du monastère et sur leur vente.

Aux Archives de la Ville de Bruges, on trouve quelques indications dans les comptes de la ville et dans 
les livres de résolution secrets (1378-1583).

Aux Archives de 1' Évêché de Bruges, un fonds Chartreux, C, n° 372, concerne le Val-de-Grâce. Il 
contient surtout des pièces des XVIIe et XVIIIe siècles. Mais, on y  trouve la copie de l’accord entre les 
chartreux et le Chapitre de Saint-Donatien ainsi qu'une charte du 5 décembre 1318, très importante 
parce qu'elle donne les détails de la naissance du Val-de-Grâce (8).

Aux Archives de 1’ État à Anvers dans le fonds Chartreux Lierre, liasse n° 22, se trouve un calendrier 
des anniversaires du décès d’un grand nombre de moines brugeois (9).

Le monastère de la Grande Chartreuse a en sa possession un manuscrit de dom Palêmon Bastin, 
écrit à la fin du siècle passé. Il porte le numéro A-v, 46a des Archives de la Grande Chartreuse, et 
s'intitule Chartreuse de Bruges, Val-de-Grâce. Ce manuscrit contient une copie de la charte de fondation 
de 1318, le nécrologe d’après les cartes des Chapitres généraux, la liste des fondateurs et des prieurs, 
quelques documents quant à des achats, d'autres concernant les rapports entre les sœurs grises et les 
chartreux et trois lettres adressées aux archiducs Albert et Isabelle (10). La liste des prieurs n’est

(1) A.Ê. B ruges, Acquisitions, V I 1064.
{2} A.Ê. B ruges, Acquisitions, VI, 1066.
(3) A.Ê. B ruges, Acquisitions, V I 1067 ; une rente héritable.
(4) A.Ê. B ruges, Acquisitions, I 4.
(3) A.É. B ruges, Acquisitions, I 208 : 1621, participation avec l'abbaye de Saint-André. —  Acquisitions, I 210 : 

1723, participation accordée à dame Gertrude de la Villette. —  Acquisitions, I 211:  1742, participation accordée à 
Jacques Lobberecht.

(6) A.É. B ruges, D'Hoop, n°* 224 et 51.
(7} N° 44 : logements pour militaires ; n* 47 : magasins des vivres pour les militaires, n0168 et 69 : tableaux ; n° 72“  : 

catalogue des livres ; n° 139 : listes du personnel ; n° 185 : comptes et états des biens ; n° 354 et 355 : archives de la char
treuse supprimée de Bruges. N0* 332 et 333 ; archives des moniales, parmi lesquelles se trouvent quelques documents à 
propos des moines.

(8) A.Év. B ruges, Chartreux, C, n° 372. —  Cette charte a  été éditée par J. Vakdbmbulbbkoucke, De eerste jarcn van 
de hartuis « Genadendai » te Sint-Kruis (1818-1324), dans BUkorf, LXVIIJ, 227-229, Bruges, 1967.

(9) Ce calendrier m'a été communiqué par M. H. Delvaux, archiviste aux Archives de l'É tat à  Anvers. —  Qu'il 
trouve ici tous mes remerciements. —  L a description de ce document est donnée dans la  notice historique des chartreux 
de Kiel h paraître dans Monasticon Beige, province d'Anvers.

(10) Les documents concernant les sœurs grises et les lettres aux archiducs datant de 1612 ont été édités par C. B. De 
Riddbr, Documents concernant Us chartreux et les Sœurs-Grises de Bruges, dans Analectes pour servir à l'histoire ecclésias
tique de la Belgique, I X  350-359. Louvain, 1872.
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pas entièrement exacte. Le nécrologe surtout est important puisqu'il réunit de nombreuses données 
éparpillées à travers maints documents. Une compilation des ordinationes et monita des Chapitres 
généraux portant comme titre Ex chartis Capitulorum Generalium ab initio usqtte ad annum 1951, hors 
commerce, a pu être consultée par nous. Elle reproduit quelques cartes du Chapitre général qui se 
rapportent à la chartreuse du Val-de-Grâce entre 1423 et 1578.

Quant aux sources éditées on peut citer: J. Vandemeulebroucke qui a édité la charte Fonds 
Chartreux, C, n° 372 des archives de T Évêché de Bruges du 5 décembre 1318 : De eerste jaren van de 
Kartuis • Genadenâal ■  te Sint-Kruis (1318-1324), dans Biekorf, LXVIII, 227-229, Bruges, 1967. C. B. 
De Ridder qui a édité les documents concernant les sœurs grises en 1612 : Documents concernant les 
chartreux et les Sœurs-Grises de Bmges, dans Analectes pour servir à Thistoire ecclésiastique de la Belgique, 
IX, 350-339, Louvain, 1872 ; et Miraeus-Foppens, qui ont édité l'accord entre le Val-de-Grâce et le 
Chapitre de Saint-Donatien dans Opéra diplomatica nova Collectio, I, 431-432, Bruxelles, 1723. A. 
Hoste, De Sint-Godelieve abdij te Gistel Ujdens het abbatiaat van Ratatina de la Coste (* 1581), 56-58, 
s.l., s.d. [1975], a édité l'association de prières conclue entre les chartreux et les religieuses de l'abbaye 
de Gistel en 152g.

TRAVAU X: Il est question du monastère de Bruges dans quelques ouvrages généraux. Citons 
d'abord les grands recueils du XVIIe siècle, qui au fond n'apportent pas grand-chose.

Pierre Dori and, Chronicon Cartusioise, éd. Petreius, Cologne, 1608 ; A. Ralsslus, Origines Cartu- 
siarnm Belgii, 26-32. Douai, 1632; N. Molin, Historia Cartusiana ab origine ordinis usqtte ad tempos 
auctoris anno 1638 defumti, I, 428, Tournai, 1903, 1906 ; C. Morôtlus, Theatruni Chronologicum sacri 
Cartusiensis ordinis, 255-256, Turin, 1681 ; A. Miraeus, Origines Çartusianorum Monasteriorum per 
orbent Univcrsum, Cologne, 1609 (surtout le chapitre 9) ; Cl. Bohlc, Ckronica Ordinis Cartusiensis (1084- 
1510), III, 65, Tournai, Parkminster, 1911-1954 ; C. Le Couteulx, Annales Ordinis Cartusiensis ab anno 
1084 ad annum 1429, Montreuil, 1887-1891 : surtout V 115, xi6, 353, VI 44X, 537, 538 ; L. Le Vasseur, 
Epkemerides Ordinis Cartusiensis, Montreuil, 1890-1893; Maisons de l ’ordre des chartreux. Vues et 
notices, IV, X95, Parkminster, 1913-1919 ; A. Sanderus, Flandria illustrata, I, 234-236, Cologne, XÔ4X, 
reprend surtout ce que Raissius a écrit.

Viennent ensuite quelques travaux plus récents parmi lesquels le plus important est celui de H. J. J. 
Scholtens, Het Kartuizerklooster dal van Gracien buiten Brugge, dans Handelingen van het Genootschap 
« Société d’Emulation », te Brugge, LX X XIII, 3-71, Bruges, 1947. J. Vandemeulebroucke a donné un 
très bon aperçu des débuts de la chartreuse dans son article De eerste jaren van de kartuis « Genadedal », 
dans Biekorf, LXVIII, 2x7-229, Bruges, X967.C. B. De Ridder a édité des Documents concernant les 
chartreux et les Sœurs-Grises de Bruges qui traitent des relations entre ces deux couvents au début du dix- 
septième siècle dans Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de Belgique, IX, 350-359, Louvain, 
1872. F. Hendrlckx a fourni d'amples renseignements quant aux manuscrits dans son article De 
handschriften van de kartuis Genadendal bij Brugge (1318-1580), dans Ons Geestelijk Erf, XLVII, 3-63 et 
241-290, Anvers, 1973 et, XLVIII, 143-169, Anvers, 1974. Dans son article De Spiegel Historiael, paru 
dans Wetenschappelijke Tijdingen, X X , 193-201, Gand, 1960, J. Noterdaeme parle de deux exemplaires 
de cet ouvrage de Maerland se trouvant en 1345 dans la chartreuse de Bruges. H. J. J. Scholtens, dit 
dans son article Jan van Eyck’s « H. Maagd met de Kartuizer » en de Exeter-Madonna te Berlijn, dans 
Oud-Holland. Driemaandelijks tijdschrift voor Nederlandse Kunstgeschiedenis, LV, 49-62, Amsterdam, 
1938, que la chartreuse de Bruges avait en sa possession entre X440 et 1450 le tableau représentant la 
Vierge au chartreux. J. De Pas, cite la chartreuse de Bruges à trois endroits différents dans son 
ouvrage Cartulaire de la Chartreuse du Val-Sainte-Aldegonde, 39, 46, 143, Saint-Omer, 1905. E. 
Thompson, The Carihusian Order in England, Londres, 1930, parle à plusieurs reprises des relations 
entre les chartreux anglais et la chartreuse de Bruges surtout au XVIe siècle (1).

(1) Dans la notice historique de Sheen Anglorum, dans Monasticon Belge, IV, 1231, nous avons cité quelques ouvrages 
qui traitent de ces mêmes relations.
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J. Laenen, Etude sur la suppression des couvents par l'empereur Joseph I I  dans les Pays-Bas Autri
chiens et plus spécialement dans le Brabant (1783-1794), dans Annales de l'Académie d‘Archéologie de 
Belgique, 5e série, VII, 357, Anvers, xgoo, traite de la fin du monastère en 1783. H. Nim al, Les 
chartreux en Belgique, Roulers, 1901, donne quelques généralités, entre autres sur la chartreuse du Val- 
de-Grâce, mais sans grande importance. L. Gllllodts-van Severen, Pièces inédites sur la réforme à 
Bruges, dans La Flandre, III, 234-270, Bruges, 1870, parle de la chartreuse en 1378. J. H. Jam es 
Weale a présenté au public l'OHtuaire de l'abbaye de VEeckhout, dans La Flandre, III, 288-382, Bruges, 
1870. On y trouve de nombreux chartreux avec l’indication du jour de leur décès. Que l'on nous 
permette de citer un travail de notre main : J. De Grauwe, Prosopographia Cartusiana Belgica, Gand- 
Salzbuxg, 1976, dans la série Analecta Cartusiana, 28, qui fournit les données bio- et bibliographiques 
certaines de tous les chartreux ayant vécu entre 1314 et 1796 dans une chartreuse située sur le terri
toire de la Belgique actuelle.

La Bibliothèque du Val-de-Grâce nous est assez connue grâce au catalogue dressé par le personnel de 
l’empereur Joseph II (1) et aux articles de F. Hendrickx, paru dans Ons Geestelijk Erf, XLVII, 3-63 et 
241-290 et XLVIII, 143-169, Anvers, 1973 et 1974, sous le titre De handschriften van de kartuis 
Genadendal bij Brugge (1318-1580). Les livres de comptabilité du monastère offrent aussi quelques 
détails concernant l'achat de livres, mais c’est bien peu de chose comparé à l’inventaire d’avril 1783. 
Celui-ci cite un bon millier de livres, dont sept cents in 12° et in 8°, cent soixante-treize in quarto, cent 
quatre-vingt-quatre in folio et cinq manuscrits seulement. En outre, quarante-trois livres de chœur 
sont cités : graduels, antiphonaires, missels, etc. Le plus ancien de ces livres de chœur date de 1385. Il y 
a aussi un manuscrit de 1730.

Parmi les livres de la bibliothèque on découvre dix incunables, quarante-six postincunables, quatre- 
vingt-dix-sept ouvrages du XVIe siècle, cinq cent douze du XVIIe siècle, les autres étant du dix- 
huitième siècle ou sans date. Le livre le plus récent date de 1773.

Les livres présents reflètent assez fidèlement l’esprit du monastère; ce sont surtout des ouvrages 
spirituels ou religieux qui traitent de l’Ancien et du Nouveau Testament, des sacrements, de l’histoire 
de l'égUse (on citera Mabillon), des commentaires des textes sacrés, de l’histoire monastique, de 
l’hagiographie (e.a. la vie de saint Bruno, d’Ignace de Loyola, de Thérèse d’Avila, de François Xavier). 
Les auteurs suivants peuvent être nommés : Anselmus, Amobius, Athanasius, Barlandus, Bemardus de 
Clairvaux, Bemardus Leonis, Bérulle, Cyprianus, Flavius Josephus, Gregorius, Hieronymus, Johannes 
Damascenus, Joannes de Westphalia, Rupertus, Thomas d’Aquin, Trithemius, Vegius, Vulturius, et 
bien d’autres. Les auteurs chartreux prirent une place assez considérable dans cette bibliothèque, ce 
sont e.a. : Suri us, Guigo, Dionysius, Lanspergius, Hagen, Ludolphus, Mallants et Clarke (avec ses 
Christiados). Les statuts de l’Ordre s’y  trouvèrent en plusieurs exemplaires (2).

A côté des ouvrages religieux la bibliothèque contint quelque soixante-dix livres d’histoire, vingt- 
cinq de médecine, vingt de géographie, quinze de droit et de comptabilité, dix dictionnaires et quinze 
œuvres littéraires.

Le Schilderboek de Van Mander et celui de Guicdardini méritent d’être mentionnés à part.
Les manuscrits inventoriés en 1783 sont: Opus sancti Thomas, 241 pages in folio sur vélin: Albertus 

Magnus, de Laudibus beatae Mariae, in folio ; Vita beaii Hugonis « écrit en 1371 par Antone Beijers » : il 
s'agit d'Antoine Beyns, chartreux de Bruges décédé (3) en 1306; De consolatione theologiae ; Retkorica 
(sic) de sancta oratione. F. Hendrickx, (4) fait part des données suivantes à propos des manuscrits :

(1) Voir à ce sujet e.a. : M. J. L avaleyb, La situation des bibliothèques des couvents supprimés par Joseph II  en 1788, 
dans Paginas Bibliographicae, II, 547-552, Bruxelles, 1927.

(2) Un exemplaire se trouve actuellement aux Archives de la  V ille de B ruges.
(3) Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques de France —  Bibliothèque Maiarine, Paris 1885-1892, 

cite au numéro 957 {1099) cet ouvrage. —  Le corps du volume est copié par le frère Antoine Beyns au début du 
XVIe siècle. Le numéro 4 est de 1571. Il s'agit d’œuvres de Henri de Herp O.F.M.

(4) F. H en drickx , De handschriften van de kartuis Genadendal bij Brugge (1318-1580), dans Ons Geestetijh Erf, XLVII, 
3-63, 241-290, Anvers, 1973 et XLVIII, 143-169, Anvers 1974.
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quatre manuscrits ont certainement appartenu au Val-de-Grâce : Gradttale Romantim cum cantu, fin 
XIVe-début XVe siècle (1), Musica Ecclesiastica (±  1430) (2), De consolalione theologiae de Jean de 
Dambach (3), terminé chez les dominicains de Bruges en 1434 et appartenant aux chartreux de cette 
ville dès 1433. Deux manuscrits sont de provenance douteuse ; il s'agit d'une copie de YEpislola ad 
Fratres de Monte Dei (4) de Guillaume de Saint-Thierry et d'un Opusculmn du chartreux Maurice 
Chauncy (5). La deuxième partie de son article traite des manuscrits perdus mais dont l'existence est 
prouvée par quelques archivalia et lileraria. Un inventaire de livres prêtés, inscrits après 1376, 
mentionne des livres de liturgie, des œuvres de théologie morale, de droit canon et d'histoire. Le 
catalogue du Rouge-Cloître cite des ouvrages de trois auteurs anglais : Summa Confessorum de Thom as 
de Chobham, De Victoria Christi contra Antichristum de Hugues de Newcastle et Melos Atnoris de 
Richard de Hampole. La dernière partie de son article étudie la représentation littéraire des profès 
brugeois. Il y parle de David de Bode, Adrien Keppel, Henri de Vroede et Jean Raephorst.

D. Lehmann a reconstitué en grande partie le catalogue de Bunderius et Vleeshouwers (alias 
Camifex) et l’a édité dans Erforschnng des Mittclalters, I, 328-351, Stuttgart, 1959. Il cite comme ayant 
appartenu à la chartreuse de Bruges les œuvres suivantes : Gerardus Magnus Davenlriensis Epistolam ad 
amicum infirmum ; Henri de Coesfeld, Sermones de Tempore ; Gosvlnus Hexius, Commentarius in 
primum et secundtm sententiarum. Ces manuscrits sont antérieurs à la première moitié du XVIe siècle.

Les auteurs connus du Val-de-Grâce ne sont pas très nombreux. Citons pourtant David de Bode, 
Guillaume Apsel, Henri de Vroede, Maurice Chauncy, Pierre Mallants, Jean van Blitterswyck et Jean- 
Baptiste Doemens.

David de Bode vécut vers la fin du XIVe siècle, on connaît de lui ; Compendium de vita spiriiuali; De 
exteriore homine; EpisLota ad novitios. 11 était profès de Bruges et est mort (6) en 1412. Guillaume 
Apsel, profès d'Hérinnes, fut prieur (7) du Val-de-Grâce de Z462 à 1465. Henri de Vroede fut prieur à 
Bruges de 1465 à 1477 et écrivit Telralogus Devotionis (8). Maurice Chauncy, profès de Sheen, prieur 
de Bruges de 1561 à 1568, écrivit entre autres Historia aliquot Martyrum Anglontm (9). Pierre 
Mallants, profès de Bruges, décédé en 1676 a traduit en néerlandais la Regia Via Crucis de Benoît van 
Haeften, O.S.B. Elle a été éditée à Bruges en 1667 et l'auteur a ajouté quelques poèmes de sa main (10). 
Jean van Blitterswyck, profès de Scheut-lez-Bruxelles, a vécu quelque temps dans la chartreuse de 
Bruges. Il est décédé (11) en 1662. Jean-Baptiste Doemens, profès de Lierde-Saint-Martin, décédé en 
1723, a vécu de 1702 à 1707 dans la chartreuse du Val-de-Grâce pour pouvoir publier son livre Spiegkel 
des Landtmeters (12).

(1) Composé par Egide de Saint-Omer et conservé à la B ibliothèque Municipale o s  D ouai, ms. G.93-D. 184.
(2) Conservé à  la B ibliothèque R oyale  A B ruxelles, ms. 15.138.
(3) Conservé h la B.R., ms. 806.
(4) Bibliothèque de la Ville de Bruges, ms. 115.
(5) B ib lio t h è q u e  N a t io n a l e  d 'A u t r ic h e  A V ie n n e , s.n. 12.751.
(6) H. J. J. Scholtens, De literaire nalatenschap van de Kartuùers in de Nederlanden, dans Ons Geestelijk Erf, XXV, 

13, Anvers, 1951.
(7) Ce qui se rapporte à ce moine se trouve dans H. Del vaux, La Chartreuse de Hérinnes, Monasticon Belge, t. IV, 

Province de Brabant, sixième volume, 1433, Liège, 1972, qui donne également une bibliographie.
(8) H. J. J. Scholtens, De literaire nalatenschap..., dans Ons Gcestelijk Erf, XXV, 24, Anvers, 1951.
(g) Dans la notice historique de Sheen Anglontm, dans Monasticon Belge, t. IV, 1231, nous avons parlé plus longue

ment de cet auteur.
(10) H. J. J. Scholtens, De literaire nalatenschap..., dans Ons Geestelijk Erf, XXV, 35. —  Lors de la vente de la 

bibliothèque Gillès de Félicliy IJ en novembre 1974, on y trouvait De Heyrbaene des Gruys de B enedictus Haptbnus, 
traduit par P. Mallants et édité en 1672 A Anvers chez Corn.Woons. Cette édition était ilustrée entre autres d’un dessin 
représentant un chartreux avec la Sainte-Vierge {Catalogue de la vente. n° 686). Ce livre aurait appartenu aux chartreux 
brugeois.

(11) Voir à son sujet M. Sobken, Chartreuse de Scheut, à Anderteeht, dans Monasticon Belge, t. IV, Province de Brabant, 
sixième volume, 1392, Liège, 1972.

{12) Voir à son sujet J. D s Grauwe, Chartreuse de Bois-Saint-Martin à Lierde-Saint-Martin, dans Monasticon Belge, 
Province de Flandre-orientale.
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Il nous reste à citer les moines qui sont connus comme copistes: Egide de Saint-Omer, Henri 
Beckbeek van Oldenzaal, Henri Vander Laen, Otto Amilii van Moerdrecht, Adrien Keppel, Jean van 
Raephorst, Gérard de Vet et Antoine Beyns.

Le monastère du Val-de-Grâce est clairement marqué sur la carte de Marcus Gheeraert de 156s. 
L'entrée se trouve en direction de l'est. Le monastère contient seize cellules. Il se trouve à l'est de Bruges 
non loin de la Kruispoori. Un orphelinat est situé actuellement sur les lieux de l'ancienne chartreuse.

Les plans des villes de Belgique de Jacques de Deventer sont réédités comme Atlas des Villes de la 
Belgique. Le monastère figure sur la carte de Bruges.

Le plan de l'évêché de Bruges dans la Ftandria Illustraia de A. Sanderus, Cologne, 1641, montre 
la chartreuse à l'est de la ville (i).

Iconographie: A côté du dessin entièrement fantaisiste paru dans Maisons de l'Ordre des chartreux, 
Vttes et Notices, IV, 195, Parkminster, 1913-1919, on découvre un dessin de l'église dans un manuscrit 
de la main de Custls, à la Bibliothèque de l’Université de Gand, ms. 4620, f° 13, intitulé Mémoires 
Pour servir à l'Histoire ecclésiastique de la ville de Bruges {2). Il s’agit de l’église inlra mur os, vers le 
milieu du XVIII6 siècle. De la chartreuse extra muros, il ne reste plus rien tandis que de celle à l'inté
rieur de la ville, il reste plusieurs bâtiments qui ont servi entre autres de caserne de la cavalerie dès 
1835. L ’église, bâtie en 1776, a été restaurée (3) en 1869. Ces bâtiments se trouvent dans l'actuelle 
Langestraat,

Il existe un portrait du prieur Jean Vos, 1441-1450, peint par J. Van Eyck sur son tableau La Vierge 
an Chartreux et un autre portrait peint par Petrus Chrlstus (4). Il ne reste aucun autre portrait de 
chartreux brugeois. Dans un manuscrit vendu lors de la vente Gillès de Pélichy de novembre 1974 
(Catalogue, n° 905) figurait un portrait de Pierre Adornes et de sa femme, représentés sur un vitrail de 
l'hôpital de Jérusalem à Bruges. Pierre Adornes se fit chartreux en 1454. Un autre manuscrit de la 
même vente (Catalogue, n° 965) présente un autre beau dessin du même d'après une œuvre de Petrus de 
Jode.

L'aspect général de ce monastère se présente à nos yeux comme tout monastère chartreux : autour du 
grand cloître se trouvent les cellules des moines, ici au nombre de seize, et, autour du petit cloître, les 
bâtiments cénobitiques : église, bibliothèque, réfectoire, salle de Chapitre etc... On trouve encore les 
chambres des frères-lais, des prébendiers et des domestiques, ainsi que les officines.

Sigillographie : la Collection sigillographique des Archives Générales du Royaume à Bruxelles conserve 
plusieurs sceaux de la chartreuse de Bruges. Le n° 1415 : acte du 13 avril 1398 sous le prieur Herman 
Clincke. Trésor de Flandre, 1™ série, n° 1687 et n° 10.962 (3) ; charte n° 806 du 13 mai 1506 sous le 
prieur Martin Adomes ; n° 18.008, charte du 20 décembre 1423. Archives de 1’ État à Gand, Saint- 
Bavon, sous le prieur Pierre Famenzone, sceau du vicaire Thierry: n° 31.719, charte du 23 décembre 
1440. Archives de 1’ État à Bruges, n6 bleu 4919 : procureur Christophe van Theimzeke ; n09 33.912 
et 33.9x3 : acte de fondation du 7 décembre 1318 aux Archives de 1* Évêché de Bruges.

Nous n'avons découvert aucun épitaphier du Val-de-Grâce.

* *

La chartreuse du Val-de-Grâce fut fondée en 1318 dans la paroisse de Sainte-Croix-lcz-Bruges 
par un groupe de nobles et d'aristocrates ; parmi eux, seul Jan van Koekelare est connu. I l est le

(i)  A. S a n d k r u s , Ftandria Illustraia, 1 , 218-219, Cologne, 1641 ; S a t r u sk n .
(a) Voir aussi G. Michiels, Iconographie der Stad Brugge, II, 61, n° 701, Bruges 1964-1966.
(3) Voir Ad. Duclos, Bruges, histoire et souvenirs, 566, Bruges, 1910.
(4) H. J. J. Scholtbks, Jan van Eyck's H. Maagd met dm Kartuiser en de Exeter-Madonna te Berlijn, dans Oud- 

Holland, LV, 49-62. Amsterdam, 1938.
(5) Ce sceau est décrit dans G. Va l l ie r , Sigillographie de l ’Ordre des Chartreux, 152, Montreuil-sur-Mcr, 1891. •— 

Dans le même ouvrage, p. 151, l'auteur décrit un autre sceau de Bruges.
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donateur d'un terrain en vue de la construction du monastère (1). Robert de Béthune, comte de 
Flandre, posa la première pierre en 1318 et amortit les biens des chartreux (2) en avril 13x9. 
Les prieurs de Valenciennes et de Saint-Omer furent les initiatores de la nouvelle chartreuse. Le 
premier prieur fut Jean van Maldegem, profès de Saint-Omer. Immédiatement, les bienfaiteurs 
affluèrent et le monastère connut un début prospère. Il se développa régulièrement et jouit d'une 
certaine aisance au X V e siècle. Mais, dès le milieu du X V Ie siècle, on constate une nette 
régression et, vers 1560, la chartreuse fut près de la ruine. Une décision de la ville de Bruges du 
9 avril 1578 mit fin à l'existence du monastère hors de la ville.

Les moines durent se retirer à l'intérieur des remparts, où la vie cartusienne reprit bientôt. 
Lentement le monastère se remit de ses dommages et la reconstruction recommença. Tout au 
long des X V IIe et X V IIIe siècles, la vie cartusienne s'y développa sans grands événements. Le 
17 mars 1783, l'édit de Joseph II mit fin à la chartreuse du Val-de-Grâce.

Au point de vue social, l'influence du monastère n’a pas été très grande. Le mode de vie 
cartusien ne permet d'ailleurs pas beaucoup d’action sociale, sauf par des aumônes. Vers la fin 
du X V IIe siècle et au X V IIIe siècle, on vit quelques retraitants se retirer pour un bref séjour 
dans la chartreuse.

Dans le cadre général de l ’organisation de l'ordre cartusien, la chartreuse de Bruges appartint, 
lors de sa fondation, à la province de Bourgogne. En 1332, une division des provinces eut lieu à 
l'intérieur de l'Ordre ; elle rattacha la maison de Bruges jusqu'en X380 à  la province de Picardie. 
De 1380 à 1410, le grand Schisme d'Occident causa une scission dans l'Ordre des chartreux. La 
maison de Bruges prit le parti du pape Urbain et dépendit donc de la chartreuse de Seitz, 
maison centrale des monastères urbanistes. En 1411, toutes les chartreuses se regroupèrent sous 
l ’autorité de la Grande Chartreuse et on procéda & la création de nouvelles provinces. La maison 
de Bruges dépendit définitivement de la province de Picardie éloignée: provincia Picardiae 
remotioris, qui prit en 1474 le nom de province teutonique: provincia Teutoniae, jusqu'à la 
suppression en X783.

J E A N  V A N  M A L D E G E M , profès de la chartreuse de Saint-Omer (3) avant X305, était 
accompagné de Jean Adam (4) et de Lambert dit Clericus (5), lorsqu'il arriva dans la future 
chartreuse de Bruges dont il devint le premier prieur. Son priorat dura (6) jusqu’en X324. Il 
mourut (7) comme prieur d’Hérinnes un 13 mai, avant 1337.

L a première pierre du Val-de-Grâce fut posée (8) par le comte de Flandre, Robert de Béthune, 
en 1318.

(1) A.Év. B ruges, C, n° 372,5 décembre 1318.
(2) A.É. B ruges, Fonds des chartreux, n° bleu 7.461:12 avril 1319.
(3) La chartreuse de Saint-Omer a été fondée en 1298.
{4) Jean Adam, profès de Saint-Omer, est le premier vicaire de la maison de Bruges. A.É. B r u g e s , Chartreux, n° bleu 

4547, 29 novembre 1318.
(5) Lambert, profès de Saint-Omer, est le premier procureur de la maison de Bruges. A.É. B r u g e s , Chartreux, n° bleu 

4347, 29 novembre 1318.
(6) Il y  a eu deux moines du même nom, Jean van Maldegem. Le premier est notre prieur. L'autre était vicaire de la 

maison de Gand en 1369. A ce moment il est envoyé par le Chapitre-général à la m aison des moniales, Sainte-Anne, dont 
il est vicaire jusqu'à sa mort le 16 avril 1380. On a parfois confondu ces deux moines.

(7) L'année exacte est inconnue. Selon le néerdoge du Kiél, il est décédé avant Michel Celiau, mort le 24 ou 23 mai 
1337*

(8) C. L e  Co u t e u l x , Annales Ordinis Carthusicnsis ab anno 1084 ad annum 1429, V, 116, Montreuil-sur-mer, 1887* 
1891.
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C'est par un acte du 29 novembre de la même année que la chartreuse arriva à un accord avec 
le Chapitre de Saint-Donatien dont elle dépendait (1). Le Chapitre l'autorisa à construire les 
bâtiments nécessaires, à certaines conditions (2). L'accord de l ’évêque que les chartreux sollici
tèrent en même temps {3) n'est pas conservé.

Le 12 avril 1319. Robert de Béthune amortit les biens de la chartreuse (4). Ainsi se mit-on 
d'accord avec la ville de Bruges du point de vue juridique. Immédiatement après, la chartreuse 
commença à acquérir les biens nécessaires en vue du recrutement de nouveaux membres. A  côté 
du Coolstick, obtenu du fondateur Jan van Koekelare, les chartreux possédaient en 1319 déjà 
quelques terres qui leur furent données par Andries van Hove (5).

Michel Celiau (6), un des premiers chartreux du Val-de-Grâce, fut curé avant son entrée. Il 
dota, le 8 décembre 1319, la nouvelle fondation de plusieurs biens importants : vingt mesures de 
terre dans la paroisse de Zande (7), les maisons construites sur ces terres, les arbres y  plantés 
ainsi que la moitié des revenus d ’un moulin. Trois années plus tard il acheta encore d ’autres 
biens en faveur de sa maison de profession (8).

Pour remédier aux lourdes charges financières que connut la chartreuse à ses débuts, la 
famille vander Buerse {9) et Egide van Aartrijke, parmi d ’autres donnèrent plusieurs rentes 
importantes.

Ces dons permirent aux chartreux d ’acheter de nouveaux terrains limitrophes au Coolstick (zo). 
Un autre don important, pendant le priorat de Jean van Maldegem, fut celui fait par Adam van 
Waaskapelle (11). Le comte de Flandre, Louis de Nevers, amortit (12) toutes les rentes de la 
chartreuse jusqu'à une somme de 300 livres parisis, le i l  mai 1324. En même temps que 
l ’accroissement des biens crût aussi le nombre des moines, ainsi Jean de Backere (13), moine de 
l'abbaye de Saint-André-lez-Bruges, dont il fut à un moment donné le prieur, fit, probablement le 
premier, sa profession au Val-de-Grâce. Lorsque Jean van Maldegem termina son priorat à 
Bruges en 1324, il y  avait dix moines dans la chartreuse (14), et on avait construit un mur 
autour du monastère (15).

(1) A.Ê. B ruges, Chartreux, n° bleu 4547, 29 novembre 1318.
(2) Ces conditions étaient entre autres, de remettre annuellement au Chapitre cinq livres de cire, de lui remettre, un 

quart des dons reçus et des payements des services funèbres.
(3) La demande avait été faite le même jour, voir A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4547.
(4) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 7461, 12 avril 1319.
(5) A.É, B ruges, Chartreux, n°bleu 7461,12 avril 1319.
(6) Sur ce moine: Dk Grauwe, L a Chartreuse de Notre-Dame-du-Val-Royal, dans Monasticon Belge, t. V il, à paraître.
(7) Prov. de Flandre-occidentale, eant. de Bruges.
(8) A.É, Bruges, Découvertes, n° 236, f® 60.
(g) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 3002, 3 mars 1320.

(10) A.Ê. B ruges, Chartreux, n° bleu 408g, 31 juillet 1321.
(11) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4182, 14 mars 1321.
(12) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 7719, 11 mai 1324.
(13) W. H. James W ea lb , Chronica Monasterii Sancti Andrea iuxta Brugas... 103-104, Bruges, 1868.
(14) Sous le priorat de Jean van Maldegem, nous trouvons les moines suivants Lambert Clericus, profès de Saint-Omer 

ou du Mont-Dieu, procureur de Bruges de 1318 à 1322 ; Jean Adam, profès de Saint-Omer, vicaire de Bruges de 1318 
jusqu'à, sa mort en 1321 ; Daniel de Alneto (vander Elst), prêtre d’Ypres, profès de Bruges vers 1320, décédé le 21 avril 
1323 ; Jean de Backer, futur prieur ; Robert, chanoine régulier k Voormezcle, profès vers 1324 ; Michel Celiau, voir 
note 6 ; Guillaume Slotmakere, lai-rendu vers 1324 ; Jean van Gent, curé de Destelbergen, profès de Bruges vers 1320, 
décédé vers 1330 ; Pierre Naveghier, chapelain de Saint-Donatien, procureur de Bruges de 1322 à 1326 et de 1328 & 1331, 
décédé vers 1341 ; Guillaume de Smit (Faber), receveur de la chartreuse de 1320 k 1347, décédé vers 1349. Il était très 
probablement convers.

{13) A.É. B ruges Chartreux, n°bleu 4089, 31 juillet 1321.
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JE A N  D E B A C K E R E . Après le départ de Jean van Maldegem pour Hérinnest la Commu
nauté élit Jean de Backere comme prieur (i). En 1325, il était présent au Chapitre général où il 
obtint que l'abbaye de Saint-André participe aux prières de tout l ’Ordre cartusien (2}. La même 
année, il reçut d’Adam van Waaskapelle {3) des terres et une ferme. D ’autres dons vinrent 
enrichir le Val-de-Grâce, mais le prieur acheta également des terrains! surtout ceux situés dans 
les environs immédiats (4). Il acquit également des rentes et des cens {5). Afin que les biens de la 
chartreuse soient rentables, le prieur donna parfois en bail certaines terres (6).

Jean de Backere resta prieur {7) jusqu’en 1328.

D E N IS , successeur de Jean de Backer, fut prieur de 1328 ou 1329 jusqu’en 1331 ou 1332. 
Avant de devenir prieur, il fut procureur probablement pendant un an. On trouve son nom cité 
comme procureur dans une charte de 1328 et comme prieur dans des chartes (8) de 1330 et 1331.

Pendant son priorat, on peut noter quelques dons, entre autres : un don important de terres 
situées à Saint-André, fait pan1 le seigneur de Wijnendale (9). Le prieur acquit des terrains 
dans les environs immédiats moyennant quelques rentes sur des maisons à Bruges (10). Il 
acheta d'autres terres à  Dudzele (11), Sint-Michiels (12), Houtave (13} etc..,, reçut des rentes (14) 
et en acheta (15). Une association de prières fut conclue en 1330 entre les chartreux de Gosnay 
et ceux de Bruges (16).

Vers 1332 prit fin son premier priorat (17).

JE A N  D E B A C K E R E . Le second priorat de Jean ne dura que deux ans environ. On trouve 
quelques actes des années 1332 à 1334 qui portent son nom. Comme ses prédécesseurs, il obtint 
des terres par des dons, entre autres à Oostmanskerke (18} et par achat {19). Il acquit aussi 
des rentes (20).

(i) W. H. James Wealb, Chronica Monastcrii Saneti Andreeus iuxta Brugas..., 104.
{2) H. J. J. Scholtens, Het hartuizevklùoster Dal van Cracicn buiten Brugge, dans Annales de la Société d’Émulation 

à Bruges, LXXXIII, 22, Bruges, 1947.
(3) A.É. B r u g e s , Chartreux, n° bleu 4169, 24 octobre 1325.
(4) A.É. B ruges, Chartreux, n® bleu 4163, 22 mal 1323. — 11 s'agit d'un terrain sis entre le monastère et les murs de 

Bruges.
(5) Voir entre autres A.Ê. B ruges, Chartreux, n® bleu 5939, 29 mars 1326.
(6) Voir entre autres A.É. B ruges, Chartreux, n® bleu 4236, 3 novembre 132S.
(7) 11 n*y a pas de certitude absolue quant & la fin de son premier priorat. —  Michel YVanc ou Vrancke, Denis, futur 

prieur et Jean de Bue firent probablement leur profession monastique à Bruges sous ce prieur. Michel Celiau était pro
cureur en 1327 et 1328 et Denis l'était immédiatement après lui,

(8) A.Ê. B ruges, Chartreux, n®bleu 4236, 5 novembre 1328 ; n® bleu 4073, 13 mars 1330 et n° bleu 4382, 14 janvier 
1331.

(9) A.É. B ruges, Chartreux, n® bleu 4133, 30 mai 1331.
(10) A.É. B ruges, Chartreux, n®bleu 4333, 30 novembre 1331.
(11) A.Ê. B ruges, Chartreux, n® bleu 4x18, 6 mai 132g.
(12) A.É. B ruges, Chartreux, n°bleu 2394, 2g mai X329.
(13) A.É. B ruges, Chartreux, n®bleu 4743, 21 septembre 1329.
(14) A.É. B ruges, Chartreux, n°bleu 4409, 21 septembre 1331.
(15) Voir entre autres A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4382, 14 janvier 1331.
(16) A.Ê, Bruges, Acquisitions, 1, 49, f® nv®.
(17) Pierre Naveghier fut son procureur entre 1328 et 1331. —  Gautier de Keyser fit probablement sa profession 

pendant le premier priorat de Denis.
(18) Guillaume van der Stove donne trois mesures de terre à Oostmanskerke en 1334: A.É. B ruges, Acquisitions, I, 

49, f® 298.
{19) Voir entre autres, A.É. B ruges, Chartreux, n® bleu 4747, 7 mars 1333.
{20) Voir entre autres, A.É. B ruges, Chartreux, n® bleu 4383, 31 janvier 1334. —  En 1333 est cité le nom du moine 

M ichel Wanc (ou Vrancke). —  Le procureur de la chartreuse était, en 1333 et 1334, Gautier de Keyser.
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M IC H E L  C E L IÂ U  (z), profès de Bruges, premier prieur de la nouvelle maison de Gand, 
devint prieur de sa maison de profession en 1334. Il mourut en fonction alors qu'il assistait au 
Chapitre général (2) le 24 ou le 25 mai 1337. Ce que fit ce prieur en faveur de sa maison se 
résume à quelques achats et à l ’acceptation de quelques dons {3). Nous n'avons aucun document 
quant à la construction du monastère, mais il faut croire qu'à ce moment il était en grande 
partie achevé.

J E A N  D E  B A C K E R E , fut une troisième fois prieur après la mort de Michel Celiau. Son nom 
ne se retrouve {4) que dans un acte du 4 janvier 1338. Ni la date de la fin de son priorat, ni celle 
de son décès ne sont connues, mais Denis était, en mars 1338, prieur du monastère.

D E N IS dirigea la chartreuse du Val-de-Grâce une seconde fois de 1338 à 1340. Il reçut des 
terres et une rente (5) et acheta un terrain à Leffmge (6). La fin de son priorat doit se situer vers 
la fin de l ’année 1340 puisque le prieur suivant est cité dans un document du premier janvier 
1341. Un des derniers actes de son gouvernement est probablement l ’association des prières 
entre les moniales de Gosnay et le Val-de-Grâce (7).

G U IL L A U M E  B U S E R E  (8) succéda à  Denis fin 1340. Le premier acte dans lequel son nom 
est cité comme prieur est une association de prières entre la maison de Saint-Omer et la maison 
de Bruges (g). Le dernier acte de son gouvernement est daté (10) du 24 août 134g et se rapporte 
à un don d'une terre qu'on lui fit à Houtave. Les actes de son gouvernement sont du même 
genre que ceux de ses prédécesseurs: achats de terrains ( il) , achats de rentes (12), dons (13), 
cens (14) et baux (15). Mais hors de sa maison, il eut également une fonction importante, celle de 
visiteur. Ainsi sommes-nous au courant de deux visites qu’il fît à la maison de Gand en 1346 (16) 
et en 1350 (17). Il fut aussi présent à la fondation du monastère des moniales de Saint-Anne (18).

(1) Voir notes 6 et 14, p. 1199.
(2) L. Le Vasseur , Ephemcrides Ordinis Cartusiensis, 11, 147, Montreuil 1890-1893.
(3) Entre autres des dons de Jean van Koekelare, premier bienfaiteur du monastère, de Guillaume vandcr Stove 

(cfr note 18, p. 1200) et de Jean Rikelîke. —  Ces terres sont sises à Sint-Kniis et Zuienkerke, A.Ê. Bruges, A cquisitions, 
I, 49). —  Son procureur était Gautier de Keyser. —  Pendant son priorat eut lieu l'affaire de Jean de Bue désireux de 
se faire carme (cartes du Chapitre général de 1334 et 1336).

(4) A.É. B ruges, Chartreux. n® bleu 5976, 4 janvier 1338. — 11 s'agit d'une association de prières avec l’abbaye de 
Saint-André.

{3) Voir entre autres A.É. B ruges, Chartreux. n° bleu 4750,11 novembre 1339.
(6) A.É. Bruges, Chartreux, n®bleu 4411, 25 septembre 1339.
(7) La chartreuse des moniales de Gosnay a été fondée en 1329. —  A.Ê. B ruges, Acquisitions, I, 49, f® nv®, 18 mai 

1340. — L’obituaire du Kiel cite un Gérard de Oerdren, décédé un 28 janvier comme prieur de Bruges, après avoir été 
prieur du Kiel en 1336 et 1338. Il nous est inconnu.

(8) Sur ce moine, voir J. De GraUWB, La Chartreuse de Notre-Dante-dû- Val-Royal, dans, Monastieon Belge, à paraître.
(9) A.É. Bruges, Acquisitions, I, 49. f® nv®. —  J. de Pas, Cartulaire de la chartreuse du Val-Sainte-Aldegtmde, 

39, Saint-Omer, 1905.
(10) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 6237, 24 août 1349.
(n) Voir entre autres A.Ê. B ruges, Chartreux, n° bleu 4184, 21 avril 1347.
(12) Voir entre autres A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 4269, 1 juillet 1347.
(13) Voir entre autres A.Ê. Bruges, Chartreux, n® bleu 4413, 6 juin 1342.
(14) Voir entre autres A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 4510, 23 juin 1343.
(15) Voir entre autres A.É. B ruges, Chartreux, n® bleu 4511, 2 janvier 1350.
(16) A.É. Gand, Chartreux, charte n® 38. 10 juillet 1346.
(17) A.É. Gand, Chartreux, charte sans n®, 8 mars 1350.
(28) A.É. B ruges, Chartreuses, n®* bleu 4523 et G237, 23 mois 1348. —  Guillaume, les prieurs du Mont-Dieu et de 

Gosnay et le vicaire des moniales de Gosnay furent présents lors de la passation de l'acte par lequel Guillaume Scote et 
sa femme dotèrent la nouvelle fondation des moniales & Saint-André-lcz-Bruges d'une terre.
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C’est sous son règne qu’a probablement commencé la construction de l’église définitive, 
consacrée avant 1354, en remplacement de l ’ancien oratoire qui se trouvait près de la porte 
d ’entrée (1).

La fin de son priorat se situe (2) en 1350.

P A U L  A E R N O U D  [Arnulphi) était procureur lorsqu'il fut appelé à remplacer Guillaume 
Busere. Ce priorat ne dura que peu de temps. Le premier acte de son gouvernement date (3) du 
15 mars 1350 et, fin 1352, on rencontre déjà le nom du prieur suivant dans les documents 
officiels (4). Au moment de l ’entrée en chartreuse, comme clerc-rendu, de Jean Repere, membre 
d’une famille de bienfaiteurs, le monastère reçut encore des terres dans les environs immé
diats (5).

La maison avait obtenu en 1350 des terrains pour aider à supporter les frais des vêtements des 
moines et ceci de la part de Jean Hoste (6).

C L E M E N T , interrompit le priorat de Paul Aemoud de 1352 à 1354. Le cartulaire fut rédigé 
par lui en 1353 avec l ’aide de son procureur Paul Aemoud et du clerc-rendu Jacques van 
Ruddervoorde. Il fut écrit par le moine Michel de Corte d’Ypres. Un des rares actes de son 
gouvernement témoigne d’un échange de biens: les chartreux échangent des terres contre 
une rente (7). Un seul autre acte mentionne encore son nom (8). Nous ignorons tout de ce 
moine (9).

P A U L  A E R N O U D  reprit la  direction du monastère vers 1353-1354 jusqu’à son décès fin 
1370 ou début 1371. Ce fut le premier priorat de longue durée, ce qui permit une gestion plus 
continue. En 1369, Paul eut aussi la fonction de visiteur (10). Ce prieur réussit à  acquérir 
beaucoup de biens : terres, maisons, rentes et cens, par des dons (11) et des achats (12). En 1364, il 
dut faire enregistrer toutes les possessions. Ce travail fut fait par Michel de Corte (13). C’est sous 
ce prieur que l ’on rencontre un premier procès à propos du payement d’un bail (14). On trouve

(x) A.É. Bruges, Chartreux. n°bleu 7461, 12 avril 131g.
(2) Décès pendant son priorat : Pierre Naveghier en 1341, Henri, en 1343, Guillaume de Smit en 134g et Jean van 

Genten 1350. Son procureur était de 1348 à 1350 Paul Aemoud. Vincent, futur prieur de Liège de 1360 & 1368 et Jacques 
van Ruddervoorde, clerc-rendu, sont probablement entrés sous lui.

(3) A.É. Bruges, Chartreux. n° bleu 4738,15 mars 1350, don de terrains limitrophes.
(4) A.É. B ruges, Chartreux, n°bleu 5928,23 décembre 1352.
(5) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4368, 9 juillet 1351.
(6) A.Ê. Bruges, Chartreux, n° bleu 4523,1 juin 1350. —  Un Jean Hoste fut moine de la chartreuse dans la seconde 

moitié du XIVe siècle. Est-ce son père qui ht ce don lois de l'entrée de son fils ? Voir h son sujet : F. Hbndrickx, De 
handsehrifien van de hartuis Genadendal bij Brugge (1388-1580), dans Ons Geestelijk Erf, XLVII, 15-17, Anvers, 1973. —  
Hugo Lauwaerd était procureur en 1352.

(7) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 5928, 23 décembre 1352.
(8) A.É. B ruges, Chartreiix, n°bleu 4233, 8 juin 1353.
(9) Se peut-il que ce soit lui le vicaire des moniales de Sainte-Anne, qui est décédé en 1366 ? Nous l’ignorons, car ce 

vicaire aurait été en fonction h Sainte-Anne dès 1352 (cfr d 'Y dbwallb, De Kartuù:e Sint-A nna-ter-woestijne te Sint- 
Andries en te Brugge 1350-1792, 182, Bruxelles, s.d. [1945]).

(10) A.É. Gang, Chartreux, charte n° 6 (3, 5 avril 1369.
(11) Voir entre autres, Chartreux, n° bleu 4584, 8 juin 1362. —  La famille du clerc-rendu, Jacques von Ruddervoorde, 

peut être comptée parmi les grands bienfaiteurs. (Cfr entre autres A.Ê. Bruges, Chartreux, n° bleu 6231,25 septembre 1360 • 
don d'une rente, et n° bleu 4425, 14 juin 1362, don de terrains).

(12) Voir entre autres A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4571, 6 octobre 1358.
(13) A.É. Bruges, Découvertes, n° 256, registre des rentes et cens.
(14) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4427, 3 septembre 1363. ,
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aussi quelques échanges de terrains ou de rentes (1) et plusieurs baux (2). L'église de la 
chartreuse fut consacrée (3) avant 1354.

J E A N  M A S IN  ne fut prieur qu'environ un an et demi. Il remplaça fin 1370 ou début 1371 
Paul Aemoud et mourut (4) le 3 octobre 1372. Avant son priorat à Bruges, il avait exercé la 
fonction de prieur dans la chartreuse de Valenciennes (5). Comme ses prédécesseurs, Jean Masin 
chercha à augmenter les biens du monastère: il reçut quelques terres (6) et des rentes (7) et 
donna plusieurs terrains en location (8).

F R A N C O  D U  B O IS  (Franque dou Bois), profès de la Grande Chartreuse succéda à Jean 
Masin en 1372. Dès 1375, il commença à travailler à la nouvelle fondation à Chercq-lez-Tournai. 
Le Chapitre général de 1376 le nomma recteur et puis prieur de cette nouvelle maison. Il mourut 
le 23 septembre 1394 comme prieur de Chercq (9). Ses activités sont les mêmes que celles de ses 
prédécesseurs : dons de terres et de rentes, achats, baux (zo). Il acquit des terrains surtout au 
village de Zande.

En partant à Chercq, il emmena probablement des moines de Bruges pour commencer cette 
nouvelle fondation. Il l'aida en tout cas matériellement en apportant un Collectarium et un 
Antiphonarium  (11).

J E A N  D A U L IN . Le priorat de ce moine dont on ignore la maison de profession ne fut pas 
des plus faciles. Il commença après le départ de dom Franco (12) et se termina entre 1379 et 1384, 
sans pouvoir préciser davantage (13). Trois événements importants troublèrent son gouverne
ment: premièrement les grandes inondations qui ont détruit dix-sept villages du Nord des 
Flandres. Elles eurent une influence néfaste sur l'économie du Val-de-Grâce, puisque plusieurs 
de ses biens étaient situés au nord (14). Une seconde catastrophe fut la grande révolution gantoise

(1) Entre autres A.É. B ruges, Chartreux. n° bleu 4564, 26 mars 1357 et n° bleu 4567, 4 juillet 1357.
(2) Entre autres A.É. Bruges, Chartreux. n°bleu 4574, 11 juillet 1360.
(3) A.É. B ruges, Acquisitions, T, 49, f®n. —  Quelques indications à propos de moines du Val-de-Grâce : Vincent, 

profès de Bruges, prieur de Liège de 13G0 & 1368, revînt alors dans sa maison de profession. Philippe Colpaert, clerc-rendu, 
fut procureur en 1362.

(4) P. B astin, Chartreuse de Bruges. Archives de la Grande Chartreuse, A-5, 46a. f° 2. —  A.É. Anvers, Kerhelijh 
Arehief. Chartreux Lierre, n° 22, f° 93, donne comme date de décès le 5 octobre.

(5) H. J. J. Scholtens, Het hartuicerklooster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXIII, 26.
(6) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4615, 19 juin 1371. —  Le donateur est Guillaume Repere probablement de la 

même famille que le clerc-rendu Jean Repere.
(7) Entre autres A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4618, 5 mai 1372.
(8) Entre autres A.É. B ruges, Chartreux, n°bleu 4775, 7 mars 1372. —  Le receveur de la chartreuse sous ce priorat 

fut le clerc-rendu Jacques van Ruddervoorde.
(9) H. J. J. Scholtens, Het kartuizcrkloostcr Dai van Gracie».... dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 26. —  F. Dbsmons, La 

chartreuse de Chercq, 52 et 124, Tournai, 1912, dît qu'il était prieur à Bruges en 1368, ce qui est impossible.
(xo) Désormais, nous ne citerons plus ces activités appartenant aux activités normales d'un prieur, sauf s'il y a quel

que chose de spécial à indiquer. —  Voir entre autres A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4627,15 novembre 1373 et n° bleu 
4631, 14 septembre 1375.

(11) F. Hbndrickx. De handschri/ten van de hartuis Genadendat..., dans Ons Geestelijk Erf, XLVII, 242, 247-248, 
Anvers, 1973. —  Sont décédés, pendant son priorat, les clercs-rendus Jean Repere, vers 1373, et Jacques van Rudder
voorde, en 1376.

(12) Le premier acte où on trouve son nom date du 31 décembre 1376, A.É. Bruges, Chartreux, n» bleu 3780.
(13) Le dernier acte où son nom est cité date du 5 avril 1379, A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4653.
(14) M. G ottschalck, Historische Geografie van Westclijk Zecuws- Vlaandcrcn tôt de Sint-Elisabethsvloed van 2404, 

162-168, Asscn, 1953. —  Voir aussi E. De Sbyx, Geschied-en Aardrijhshundig woordenboeh der Belgische Gemeenten, If, 
1483, Bruxelles, 1938.



1204 ORDRE DES CHARTREUX

de 1379-1385 qui causa probablement des dégâts aux biens des chartreux (1). Mais, le plus grave 
fut le Grand Schisme d ’Occident avec ses répercussions sur l'Ordre cartusien. Dès 1380, l'Ordre 
était divisé en deux; parmi les monastères qui soutenaient le pape Urbain à  Rome se trouvait 
aussi le Val-de-Grâce. Mais bien vite commencèrent à se faire sentir d'autres idées, entre autres 
l'opinion du duc de Bourgogne qui était du côté du pape Clément à Avignon et suivait ainsi 
l'attitude de la Grande Chartreuse {2).

J E A N  Z  A S  (3) (de Zas, Zasse, Sassius) fut certainement (4) prieur à Bruges entre le 17 
février 1384 et le premier août 1390. Il résida quelque temps à Hérinnes vers la fin de 1390, mais 
se rendit bien vite à Sainte-Anne où il exerça la fonction de vicaire jusqu'en 1395. En cette 
année, il devint prieur au Bois-Saint-Martin et le resta jusqu'en 1410. Il mourut en 1428. Il fut 
favorable au pape Clément d'Avignon ce qui signifie qu'il y  eut certainement des difficultés à 
l'intérieur du Val-de-Grâce favorable au pape de Rome. L'échange d'un terrain éloigné contre 
une terre plus proche mérite d'être signalé (5).

T Y D E M A N  G R A E U W E R T  (6) succéda à Jean en 1390. Né d'une famille connue d'Utrecht, 
il fit sa profession monastique à Geertruidenberg vers 1371. Après y  avoir été prieur, probable
ment entre 1374 et 1377, il le devint à Liège pour trois ans. Il fut en même temps recteur de 
Bois-Saint-Martin. En 1380, il entra dans sa maison de profession qu'il dirigea une seconde fois 
jusqu'en 1382. De 1390 à 1391, il fut prieur du Val-de-Grâce (7). Mais le gouvernement de 
l'Ordre l'envoya, cette dernière année, à Utrecht pour y  fonder une nouvelle chartreuse. Après y  
avoir été recteur et prieur, U se retira en 1398. Il mourut le 6 octobre 1415 dans la chartreuse 
d'Amhem (8).

T H IE R Y  B R U Y N E  (Brune), profès de la maison, remplaça Tydeman en 1391 comme 
prieur (9). Il le resta jusqu’à environ 1395. A  cause des difficultés dues à la présence de deux 
papes, Thiéry alla à Utrecht (10) en avril 1395 où il aida à la fondation de cette maison. Il en 
devint le prieur de 1398 jusqu'en 1401. On le retrouve alors à Bruges. Douze moines de la 
chartreuse du Val-de-Grâce furent conduits en 1394 à la maison du Kiel-lez-Anvers sur ordre du 
duc parce qu'ils ne voulaient pas reconnaître le pape d'Avignon. Après y  avoir résidé quelque

(1) H, Pi re N ne. Histoire de Belgique, I, 357-359, Bruxelles, 1948.
{2) C, Le Couteulx, Annales Ordinis Cartusiensis ab anno 1084 ad annutn 1429, VI, 248-250 et 294-297, Montreuil, 

1887-1891. —  Décès sous ce prieur : Vincent, prieur de Liège (1361-1368), décédé à Bruges le 5 août 1379 ; Reynaldus, 
moine et prêtre, décédé à Bruges en 1380. —  Selon le cartulaïre de la chartreuse de Zelem : A.É. Hasselt, Cartulaire 
n° 15, f° i8v°, Henri van Surpele était convers de Bruges en 1377.

(3) Sur ce moine voyez J. De G rauw b, Chartreuse du Bois-Saint-Martin à Licrde-Saint-Martin, dans, Monasticon 
Belge, t. VII, à paraître.

(4) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4665, 17 février 1384 et n° bleu 4698, 1 août 1390. —  Henri Asschcric est cité 
comme moine en 1386. —  Égide de Saint-Omer est décédé en 1389 (voir h son sujet Ons Geestelijk Erf, XLVII, 13-15, 
Anvers, 1973, F. Hen d r ick x , De handschriflcn van de kartuis...) ; et Jacques van Liedekerke, peut-être profès de 
Bruges avant 1358 est mort le premier février 1390 (voir h son sujet J. D e  G rauw e, Chartreuse du Val-Royal à Gand, 
dans Monasticon Belge, t. VII, à paraître.

(5) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4672, 14 février 1386.
(6) Sur ce moine, voir J. Stibnnon, Chartreuse des Douze A pâtres A Liège, dans, Monasticon Belge, III, province de 

Liège, Liège, 1955, 500. —  J. De Grauw e, Chartreuse du Bois-Saint-Martin..., dans Monasticon Belge t. VII, H. J. J. 
S choltens, Het hartuizerhlooster Dal van Gracicn..., dans A.S.Ê.B., LXXXII1, 30-32.

(7) A.É. G and , Chartreux, Charte n° 5 /166, 8 juillet 1391, cite son nom comme prieur au Val-de-Grâce.
(8) La chartreuse d'Arnhem, appelée Monnihhuizen, fut fondée en 1340. —  Pendant son priorat sont décédés : 

François, le 23 avril 1391, Michel, en >391 (le 2 mai ?) et Michel de Corte, le 29 juillet 1391.
(9) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4699, 20 décembre 1391, cite son nom comme prieur.

(10) H, J, J. Scholtens, Het kartuiserklooster Dal van Grarien..., dans A.S.E.B., LXXXITÏ, 34.
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temps» on les transporta à la chartreuse du Val-Saint-Esprit à Gosnay (i). Tous les moines ne 
quittèrent cependant pas leur monastère, car, le 28 décembre 1394, ils reçurent un don 
important : une rente annuelle (2).

H E R M A N  C L IN C K E . L ’acte le plus ancien dans lequel son nom est cité est du ig  décembre 
1396. Il a donc probablement succédé à Thiéry Bruyne. Il fut profès de la maison d ’Amhem (3) 
et aurait fait une seconde profession au Kiel {4). Son priorat à Bruges se termina (5) par sa mort 
le 15, 16 ou 22 juin 1410. Étant Clémentiste, il fut évidemment favorisé par le duc de 
Bourgogne. Celui-ci le lui montra en amortissant le 26 avril 1398 tous les biens de la chartreuse (6). 
En août de la même année, Herman conclut une association de prières avec la maison du 
Kiel (7). Pendant son priorat, la chartreuse perdit quelques terrains à cause de la décision des 
magistrats brugeois de creuser de nouveaux fossés de défense autour de la ville (8). Une grande 
catastrophe se produisit le 19 novembre 1404. Une inondation immense recouvrit la région 
d’Ysendijke. Plusieurs terres appartenant aux chartreux furent définitivement perdues {9). Le 
duc de Bourgogne, Jean sans Peur, prit la chartreuse sous sa protection spéciale (zo) en 1406.

A la fin du priorat d ’Herman se produisit la réconciliation entre les deux « clans » : les 
chartreux urbanistes et les chartreux clémentistes se retrouvèrent et formèrent désormais l ’ordre 
cartusien sous la direction de la Grande Chartreuse (11).

Deux procès eurent lieu sous son priorat en raison du non-payement de rentes {12).

H E N R I B E C K B E E K  V A N  O L D E N Z A A L  (13), profès de Monnikhuizen, fut l ’initiateur de 
la chartreuse d’Amsterdam en 1393, dont il devint recteur et, en 1398, prieur ; il le resta jusqu’en 
1404. On le trouve comme prieur à Bruges dès 1410 jusqu'à sa mort (14) le 16 janvier 1415. Les

(1) La chartreuse de Gosnay fut fondée en 1320. —  H. D elvau x , Het hartuizerklooster * Sint Katharina top het Kiel 
bij Antwerpen (± 1323 — 1542), mémoire de licence inédit de l'Université Catholique de Louvain, 121, Louvain, 1956.

{2) A.É. Bruges, Chartreux. n<> bleu 4712, 28 décembre 1394. —  Antoine Bussaert, profès et futur prieur de Gand, 
était, en 1393, vicaire : J. De Grauwb, Chartreuse du Val-Royal..., dans Monasticon Belge, t. VII, à paraître.

(3) H. .J. J. Scholtens, Het hartuizerklooster Dal vau Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXIIT, 35.
(4) J, V andbm bulbbrouckb, De hartuis « Genadedal a te Sint-Kruis bij Brugge (1318-1580), mémoire de licence 

inédit de l'Université Catholique de Louvain, 260, Louvain, 1963.
(5) H. J. J. Scholtens, Nécrologie van het hariuiscrconvent van Monnikhuizen, dans Archie/vaor de gesehiedenis van 

het aartsèisâom Utrecht, LXXII, 90-124, Utrccht, 1953, donne la date du 22 comme le nécrologe d'Utrecht ; celui de 
Kuremonde donne le 13 et Palémon B astin, Chartreuse de Bruges, Archives de la Grande-Chartreuse, A S . 40 a, obituaire, 
donne le 16.

(6) A.Ê. Bruges, Chartreux, n°bleu 7719, 26 avril 1398. —  A.G.R., Trésor de Flandre, i° série, n°* 1686 et 1687, 
mars 1398. —  J. V andbm bulbbrouckb, De hartuis..., 113-113, donne un relevé de tous les biens amortis qui donnèrent 
un total de 312 ha 26 a et 8 ca.

(7) H. J. J, Scholtens, Het hartuizerklooster Dal van Gracien.... dans A.S.É.B., LXXXIII, 33-36.
(8) J. V andbm bulbbrouckb, De kartuis..., 119.
(9) M. Gottschalck, Historische Geografie von Westelijh Zeeuws Vlaandercn tôt de Sint-Elisabethvloed van 1404, 

201-211, Assen, 1935. —  A.É. B ruges, Acquisitions, 1, 49 : on voit dans ce cartulaire des indications dans la marge 
indiquant que les biens sis à Yzendijke, Oostmanskerkc et Sinte-Katelijne-Oost sont perdus.

(10) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4832,18 mai 1406.
(11) C. L e  Coutbulx , Annales Ordinis Cartusiensis..., VII, 238-281. —  Décès pendant son priorat: Jacques de 

Avenis, clerc-rendu, receveur entre ±  1393 et 1398, décédé en 1399 ; Jean Evendi, moine-prêtre, en 1399 ; Arnold, moin- 
prôtre, en 1403 (peut-être le 30 octobre 1404) ; Jean Hoste (cfr, note 00, p. 000), le 7 janvier avant 1411 ; Jean van 
Hinrlinge (Rinelmge), moine-prêtre, en 14x0 ; Nicolas de Auguste, moine-prêtre, en X410 et Herman Clincke, ancien 
prieur en juin 1410.

(12) A.Ê. B ruges, Chartreux, n° bleu 4831, 1406 et n° bleu 4836, 1408.
(13) Sur son activité comme copiste, voyez K. O. Mbinsm a , Middeleeuwsche Bibliothekcn, 249-231, Zulphen, 1903.
(14) Sur lui voyez H. J. J, Scholtens, Het voormalige hartuizerklooster bij Amsterdam, dans Haarlemsche Bijdragen. 

LIV, 30, 36-40, Haarlem, 1936.
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activités de ce prieur furent du même ordre que celles de ses prédécesseurs : achats, dons, procès. 
Le 6 novembre 14x2 mourut le moine de Bruges David de Bode qui était l'auteur entre autres 
d'un Compendium de vita spirituals (1).

C'est peut-être sous ce prieur qu'eut lieu l'association de prières entre l’abbaye de l'Eeckhout 
et les chartreux (2).

T H IE R Y  B R U Y N E  fut une seconde fois prieur de 1415 à 1423. Il est décédé le 22 septembre 
1428 comme vicaire du monastère (3). Il conclut une association de prières avec la chartreuse de 
Gand (4) en 14x7. Son procureur fut le prieur suivant. Quand la maison de Geertruidenberg fut 
ravagée par des inondations, en 1421, le prieur de Bruges reçut dans son monastère plusieurs 
moines de Geertruidenberg qui y  restèrent quelques années (5).

P IE R R E  F A M E N S O N E  (Franczone) très probablement prieur de Bruges dès le Chapitre 
général de 1423 (6), est cité dans un acte du 18 mars 1424 comme prieur (7). L a durée de son 
priorat ne peut pas être déterminée avec précision, mais il est mort le 2 juillet 1427, probable
ment comme ancien prieur (8). Quelques moines de Geertruidenberg résidaient toujours chez lui. 
En 1424, il envoya un profès de Bruges, Jacques van Westkapelle, à Utrecht et, en 1425, à  
Amsterdam comme hospes de la chartreuse de ces villes (9). L'année suivante, ce moine fut 
envoyé à la chartreuse de Fribourg (10).

H EN R I V A N D E R  L A E N , né à Ysselstein, diocèse d'Utrecht, fils d'Evrard et de Sophie, fit 
des études universitaires et obtint le titre de magister. Après avoir été ordonné prêtre, il entra, à 
un âge assez avancé, à  la chartreuse d'Utrecht. D ei4 2 6 ài4 2 7  ou 1428, il y  fut prieur (ix), puis, 
il fut désigné comme successeur de Pierre Famensone à Bruges. L'acte le plus ancien dans lequel

(1) Voir dans la première partie ce qui est dit sur lui. W. H. J. Weale, Obituaire de l'abbaye de l'Eeckhout, dans La 
Flandre, III, 349, Bruges, 1870, donne comme date de son décès le 24 octobre. —■ Un autre décès : Jean Geraidi, moine- 
prêtre, en X413.

{2) W. H. James Weale, Notice sur la fondation de l'abbaye de l'Eeckhout et sur tes abbés qui l ’ont gouvernée, dans La 
Flandre. III, 283, Bruges, 1870 : association de prières entre l'abbé Hubert Hautschilt (1394- 27 décembre 1417) et les 
chartreux. A. É. Renaix, Chartreux du Bois-Saint-Martin, liasse 65. Lettres du 20 novembre 1410 et du 3 janvier 14x3. —  
Moines présents au monastère en 14x1 : Jacques vanden Rueghe, Jean van Eecklo, Jean (ou Pierre) van Turnhout (ou 
Torhout). Arnold van Tongeren, Jacques vanden Zande, Jean Zant, décédé un 23 décembre, Jacques Dabber et Robert 
de Rike.

(3) Aux A rchives d e  l ' É t a t  à  G and  se trouve un sceau de ce moine comme vicaire du Val-de-Grûce en 1425 : Fonds 
chartreux, pièces non classées.

(4) A.É. B ruges. Chartreux, n°bleu 4257,19 août 1417. —  A.É. Gand , Cartulaire, B 1288, f® 408V0. —  Décès sous ce 
prieur : Gérard de Crayert, convcrs d'Utrecht, est mort et enterré dans la chartreuse de Bruges le 31 janvier 1416 ; 
Pierre van Beernem (alias Bocmia ?), mort en 1419.

(5) H. J. J. Scholtkns, Het hartuiserhlooster Dal van Gracien..., dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 41. —  Il cite Jean van 
Asperen et Jacques Gerardi (alias Gerritsz).

(6) Carte du Chapitre général de 1423 : « exhortamus priorem novum ».
(7) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4891, 18 mars 1424.
(8) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Archives de la Grande Chartreuse, A-s. 48a, f» 12. —  W. H. J. Weale, Obituaire 

de l'abbaye de l ’Eeckhout, dans La Flandre, III, 328, Bruges, 1870, donnent la date du 2 juillet. — Le calendarium de 
Lierre : A.É. Anvers, Kerkelijh Archief, Chartreux Lierre, n°22, f°63, donne la date du 6 juillet et dit que Piexre Famen
sone était prieur au moment de son décès.

(9) Bibliothèque Royale de Belgique, ms II 1959. cartae 1419, 1424 et 1423. —  La carte de 1419 dit qu'il doit 
améliorer sa vie.

(10) H. J. J. Scholtens, Het kartuiserklooster Dal van Gracien..., dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 41. —  Un décès sous 
ce prieur : Nicolas Verdebouc (Vardebout), moine-prêtre, le 4 avril 1424.

(xi) H. J. J. Scholtens, Het hartuieerklooster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXIII, 41-42.
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il est cité comme prieur date (1) du 31 juillet 1428. Son priorat prit fin (2) en 1433. Il retourna 
alors dans sa maison de profession où il mourut le 4 janvier 1438.

O T T O  A M IL II V A N  M O E R D R E C H T , né à Montfoort, diocèse d’Utrecht, fit des études 
universitaires à Paris en 1403. On le trouve comme chanoine à Utrecht et à Aix-la-Chapelle 
en 1412. Il entra en chartreuse dans le monastère d'Utrecht en 1423 et fit sa profession 
monastique le 6 octobre 1424. Dès 1428, il dirigea sa maison de profession jusqu'en 1433. A  ce 
moment, il se rendit au Val-de-Grâce comme prieur. Il mourut (3), prieur de cette maison, le 
7 mars 1438.

Au début de son priorat, il y  avait douze moines, prieur y  compris, deux dercs-rendus et deux 
convers dans la maison de Bruges (4).

En 1437 le duc de Bourgogne exonéra toutes les maisons des chartreux et chartreuses fondées 
aux pays de Flandre, Artois et Boulogne de toutes charges qui leur incombaient normale
ment (5).

E V R A R D  (Gerardm, Guerardtts) H U E SS E N  (de Hammone).
Entre le prieur précédent et lui, il doit y  avoir eu un autre prieur, car la carte du Chapitre 

général de 1439 dit que le prieur de la maison de Bruges est absous et remplacé par Evrard (6). 
Celui-ci était profès du Val-Royal à Gand où il fut peut-être prieur en 1392. Après avoir été 
prieur du Bois-Saint-Martin à deux reprises, 1410-1417 et 1427-1436, il le devint à Bruges où il 
resta jusqu'à sa mort (7) le 30 mars 1441. Selon P. de W al il aurait été co-visiteur de la 
province (8) en 1411.

J E A N  V O S , né à  Delft, fut chevalier de l'Ordre Teutonique. Il se fit chartreux à Utrecht 
dans les années 1430. Il y  exerça les fonctions de procureur jusqu'au moment où le Chapitre 
général de 1441 l'envoya comme prieur à Bruges. Ce priorat se termina (9) en 1450 et il se rendit 
dans sa maison de profession dont il fut prieur (10) jusqu'en 1458. Il y  mourut (ix) le 15 février 
1462. En 1444, il obtint du duc Philippe le Bon la franchise des taxes dues aux Pays de

(1) A.É. Bruges, Chartreux, n« bleu 4899, 31 juillet 1428.
(2) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 4913,5 juin 1433, le cite encore comme prieur.— Décès sous son priorat : Jacques 

Gerardi, d’une famille de bienfaiteurs, en 1427 ; Pierre {ou Jean) van Tumhout (ou Torhout), le xo juillet 1427 ; Nicolas 
Noort, première profession à Bruges, seconde profession à Erfort. le 3 octobre 1430.

(3) H. J. J. Scholtens. Het hartuixerklooster Dal van Graeien.... dans A.S.É.B., LXXXIII, 42-44, parle aussi de 
son activité en faveur de la bibliothèque. —  Nous avons pourtant trouvé (Bibliothèque Royale, ms 7043, f°4gv°, 
P. x>s Wal. Collectaneum..,) une lettre de Théodore, prieur du Kiél, et de Jacques, prieur de Gand, datée du xo juillet 
1432, envoyée & Otto le jour de son élection. —  Comme P. de Wal se trompe parfois dans les dates surtout des XIV* et 
XV* siècles, cette indication n’a donc pas de valeur absolue.

(4) B.R., ms 7043, f° 50. —  P. de Wal, Collectaneum...
(3) J. De Grauwe, Chartreuse du Val-Royal..., dans Monasticon Belge. —  Décès sous ce prieur : Zagarus en 1434 ; 

Godescalc en 1438. Jean Buekele écrivit un livre en 1434 : J. Vandbmeulbbroucke, De kartuis « Gcnadedal 270. —  
Voir aussi F. Hbndrickx, De handsehrifien..., dans Ons Geestelijh Erf, XLVXI, 37, Anvers, 1973.

(6) B.R., ms I I 1959, carte de 1439.
{7) Sur ce moine, voyez J. De  G rauw e , Chartreuse du Bois-Saint-Martin dans, Monasticon Belge à paraître. —  H y 

a eu deux moines du même nom. dont l'un est décédé à Zelem vers 14x5.
(8) P. de Wal, Collectaneum..., ms 7043 de la B.R., f°3v*. —  Il se peut évidemment que ce soit son homonyme. —  

Décès pendant ce priorat : Ghisbert Weert (ou de Beer), en 1439 et Jean Gosin, moine-prêtre, (le 17 février ?) 1440.
(9) P. de Wal. Collectaneum..., ms 7043, B.R., f° 62.

(xo) P. de Wal, Collectaneum..., ms 7043, B.R., f* 69.
(xi) P. de Wal, Collectaneum..., ms 7043, B.R., f° 72v°.
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Hollande, Zeelande et Frise (i). La famille Ruebs, à laquelle appartenait Jacques Ruebs, prieur 
du Val-Royal de 1420 à 1460, fut parmi les grands bienfaiteurs de cette période (2).

T H O M A S  V A N  M IJN E N , profès (3) et prieur, de 1439  ̂ I443* d’Utrecht, remplaça Jean 
Vos comme prieur au Val-de-Grâce en 1450 et le resta jusqu'à sa mort (4) le 9 avril 1459. Durant 
son priorat, on renouvela l'association de prières conclue entre l ’abbaye de l ’Eeckhout et la 
chartreuse (5). A  la demande du prieur Thomas, le duc Philippe le Bon accorda la franchise 
d ’une taxe de six livres de gros (6). Ce prieur reçut du frère de Henri de Vroede, futur prieur, 
quelques rentes afin de faire exécuter un portrait des parents de Vroede dans les vitraux du 
grand cloître (7}. Le Chapitre général de 1457 lui envoya une sérieuse réprimande : il ne pouvait 
plus permettre aux moines fugitifs de passer la nuit chez lui, sauf si cela se faisait selon la forme 
voulue par l ’Ordre (8).

H E N R I JU E C K , profès du Val-de-Grâce, gouverna cette maison de 1459 à 1462. Après sa 
démission, il résida dans la chartreuse jusqu'à son décès (9) le 10 juin 1465. Aucun événement 
important ne marqua ce priorat de courte durée.

G U IL L A U M E  A P S E L  V A N  B R E D A  (10), fit des études à Louvain en 1429 et entra à la 
chartreuse d’Hérinnes vers 1429-1430. La carte du Chapitre général de 1462 l’envoya comme 
prieur à Bruges. En septembre 1463, il fut démis de ses fonctions par les visiteurs. Il retourna à 
Hérinnes où il mourut (ri) le 5 août 1471. Il est l ’auteur de plusieurs traités et s'exerça dans l ’art 
de la gravure.

(1) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 4934,17 avril 1444.
(2) P. B astin , Chartreuse de Bruges, Archives de la Grande Chartreuse, A-5,46a, f° 13, cite le décès de plusieurs Ruebs en 

1442, 1443, 1447 et 1452. —  Sur ce prieur voyez H. J. J. Scholtens, Het kartuiserhlooster Dal van Gracien..., dans 
A.S.É.B., LXXXI11, 45-47. H. J. J. Scholtens. Jan van Eyck's H. Maagd met tien Kartuicer..., dans Oud-Holland, LV. 
49-62, Amsterdam, 1438. —  Un décès : Nicolas de Langhe, convers, en 1443. Christian Sconeman serait moine du Val- 
de-Grâce en 1443 selon J. V andbm eulebroucke, De kartuis « Ccnadedai 270. Nous avons trouvé une charte 
du 20 janvier 1444 qui cite son nom comme ■  frère Chr. Sconeman... au profit des chartreuses ■ , donc probablement 
des moniales de Sainte-Anne. —  Nous nous demandons, s'il ne s'agit pas de Christophe de Temzeke, décédé en 1448 
comme procureur de Sainte-Anne. —  Philippe van Temzeke était moine h Bruges vers 1450.

(3) P. de Wal, Collectaneum..., 147, B.R., ms. 7043, dit qu’il est profès de Geertruidenberg et qu'il fit une seconde 
profession à Utrecht.

{4) H. .J. J. Scholtens, Het hartuieerhlooster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXX1II, 47-49.
(3) W. H. J. Wealb. Notice sur ta fondation de l’abbaye de l’Eeckhout et sur les abbés qui l'ont gouvernée. dans La 

Flandre, III, 2S7. —  L'abbé Antoine Bootsaert (1451-1458) renouvelle l'association de prières avec les chartreux du 
Val de Grâce.

(6) A.Ê. B ruges, Chartreux, n® bleu 4958, 15 octobre 1455.
(7) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 4965, 4 novembre 1457. —  Décès pendant son priorat : Pierre de Busco (vanden 

Bossche), le 13 janvier 1453 ; Gérard Boet, le 25 novembre 1453 ; Jean Dauwel (Danwilt) le 12 décembre 1454 ; Laurent 
Boye (Boeiie), le 30 décembre 1454 ; Guillaume de Bavière, fils naturel du duc Jean de Bavière, entré, après son mariage, 
en chartreuse comme clerc-rendu du Val-de-Grâce en 1452, fut ordonné prêtre, mourut le 23 avril 1456 : voir H. J. J. 
Scholtens, Het kartuieerklooster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXII1, 48-49. —  P. de Wal, Collectamium
fo 62, B.R., ms. 7043, fournit des données erronées ; Tydeman. décédé le 15 avril 1456 étant procureur du monastère ; 
Jean Barbier (Barwier, Barwiez), le 9 décembre 1456. Gérard de Wercouden, profès d'Utrecht, hospes au Bois-Saint- 
Martin et, en 1458, au Val-de-Grâce. Hugues de Wercouden, profès de Bruges, partît en 1458 comme hospes â Utrecht ; 
Jean Collaert (Colaenls), convers, initiator de Schcut en 1456, retourna â Bruges en 1462.

(8) Carte du Chapitre général de 1457.
(9) H. J. J. Scholtens, Het kartuieerklooster Dal van Gracien..., dans, A.S.É.B., LXXXIII, 49. —  Gérard de Wer

couden (voir note 7, p. 1208) décédé le 11 octobre 1459; Nicolas Stadinck vivait vers 1460 comme clerc-rendu au 
Val-de-Grâce.

(10) Voir ci-dessus, et H. J. J. Scholtens, Het hartuieerhlooster Dal van Gracien..., dans, A.S.É.B., LXXXIII, 49-52.
(11) P. de Wal, Collectaneum... f08 72V0 et 83V®, B.R., ms 7043, —  Décès sous ce prieur : Gautier Wivens, donné, en 

1463 : Pierre Adorncs, veuf d'Élisabeth Braderickx, ancien bourgmestre de Bruges, entra comme clerc-rendu en 1454 au
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H E N R I J A N S Z .-D E  V R O E D E  (Prudens). profès de la maison, était procureur au moment 
de sa nomination (1) comme prieur par les visiteurs en septembre 1465. Son prîorat prit fin en 
1477. Il partit alors à la chartreuse de Sainte-Sophie à Bois-le-Duc (2), également comme prieur. 
Son décès survenu (3) le 8 ou le 9 novembre 1484 mit fin à ce priorat. Il est connu comme 
auteur (4). Pendant son priorat eurent lieu plusieurs procès pour non-paiement de rentes ou de 
loyers. La bienveillance connue des ducs de Bourgogne s'arrêta en 1474. Charles le Téméraire 
exigea que toutes les institutions religieuses payassent une taxe sur tous les biens acquis depuis 
soixante ans sans amortissement (5). Le Val-de-Grâce dut payer 480 livres parisis et 300 livres de 
gros et s'acquitta de cette dette (6) le premier février 1475. En 1466 le Val-de-Grâce reçut la 
visite de Denys le Chartreux qui devait faire débuter mie nouvelle fondation à Ruremonde et 
cherchait probablement des initiateurs (7). Le Chapitre général de 1475 demanda de ne plus 
accepter de séculiers au chœur et de ne plus cultiver de plantes aromatiques derrière les cellules 
des moines (8).

JA C Q U E S  D E K N U T  (Chriach, Tuyk, Quilz, Qnut, Quik), profès d'un couvent inconnu, 
fut prieur de 1477 jusqu’au jour de son décès (9) le 2 janvier 1484. Quand, en 1482, Marie de 
Bourgogne, épouse de Maximilien d'Autriche, fut malade, les fidèles allèrent en procession à 
la chartreuse afin d'y prier pour sa guérison (10). Quelques années auparavant, Maximilien 
avait défendu à ses troupes de loger dans n'importe quelle chartreuse ou d’y  exiger de la 
nourriture (xi).

Val-de-Grâce où il est décédé le 32 juillet 1464 (sur lui voyez H. J. J. Scholtens, Hel KartuizerhtoosterDal van Gracien..., 
dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 50. —  F. H bn dr ick x , De handschriften.. dans Ons Geestelijk Erf, XLVIt, 35-38, Anvers, 
>973)' —  Le futur prieur, Henri de Vroede, était procureur. Roland van Gent était moine de Bruges vers 1465.

(1) H. J. J. Scholtens, Het kartuizerklooster Dal van Gracien..., dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 52.
(2) La chartreuse de Sainte-Sophie au Bois-le-Duc fut fondée en 1466.
(3) L. Le Vasseur, Ephcmeridts Ordinis Cartusiensis..., IV, 104 et P. de Wal, Collectaneum..., f° io iv° B.R. ms. 

7043, donnent comme date de son décès le 8 novembre. —  Le calendarium de Lierre : A.É. Anvers, Kerhelijh Archief. 
Chartreux Lierre, n° 22, fû 105, et l'obituaire de l’Eeckhout : \V. H. J. WeaLB, Obituairc..., 352, donnent le 9 novembre. 
—  A.Ê. Bruges, Oud Kerharchief, 74, une messe d'anniversaire est célébrée pour le repos de l'âme d’Henri le 11 no
vembre (1567 et suivants).

(4) Voir p. 1196.
(5) J* Vandemeulebroucke, De hartuis ■  Genadedal a..., 120-125.
(6) A.É. B ruges, Chartreux, n”  bleu 7535 et 7537, Ier février 1475.
(7) H. J. J. Scholtens, Het hartuieerhlaoster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXIII.
(8) Carte du Chapitre général de 1475. —  Décès «ras ce prieur : Arnold de Leodio (de liège, van Luik), fut vicaire 

de Bruges, décédé le 3 septembre 1466 ; Adam Nullinc (Milinc, Millinc), décédé le 29 avril 1467 ou 1468; Jacques Deynaert, 
convers, décédé le 13 novembre 1470 ; Arnold Vindegoet, donné, décédé en juillet 1471 ; Henri Creyten (Kreicen) le 
ty ou 18 juin ou le 17 juillet 1473 ; Henri d’Amsterdam, universitaire à Louvain en 1434, décédé le 16 février 1474 ; 
Jean de Pape, convers, le 4 mars 1474 ; Adrien Capellane (Keppel), hospes Zelem, hospes Scheut (1459), hospes Gosnay 
1460, décédé en 1465 ; Dancard Coen (alias de Coortgene) le 3 février 1475 ; Théodore van Valkenburch (Ballienburg, 
Bakenburg), le 25 avril 1476 ; Leonard de Centurionibus, profès et prieur de la maison de Gènes, 2° profession A Bruges, 
décédé 0e 29 avril ?} 2476 (ou 1477). Gérard de Vet, profès de Gond vers 1459. était procureur à  Bruges, peut-être sous 
Henri : voir à son sujet J. De Grauwb, Chartreuse du Val-Royal..., dans, Monasticon Belge, t. V il, & paraître.

(9) Nous nous demandons s’il n’y a pas d'erreur ici. —  Le 2 janvier 1484 est mort Jacobus Qnut, prieur de Bruges ; 
le 5 janvier 1484 est mort Jacobus Coen (Chœri, Cray), profès de Bruges. Comme les différentes graphies de ces deux 
noms se ressemblent parfois et comme les deux dates de décès sont très proches l’une de l ’autre, une confusion n’est pas 
exclue. Pourtant, il y a lieu de faire remarquer que l’obituaire de l’Eeckhout donne les deux décès comme de deux per
sonnes différentes : Jacques de Knut le 2 janvier et Jacques de Coene, le 5 janvier.

(10) H. J. J. Scholtens, Het kartuizerklooster Dal van Gracien..., dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 54.
(x x) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 5055, 8 février 1478. —  Décès pendant son priorat : Jacques Coen (voir ci-dessus, 

note 9) ; Georges Pothorst (Fotshooft), le 7 août 1477 ; Eustache Métrasse (Metraste), le 12 décembre 1477 ; Jean 
Collacrt (Colaerds), convers, initiateur de Scheut, décédé le 6 mars 1480 ou 1481.
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T H IE R Y  V A N  ZIE R IK Z E E , peut-être profès de la maison, fut très probablement le 
successeur de Jacques de Knut. Son priorat couvrit les années 1484 à 1491. Il mourut comme 
prieur le 28 février de cette dernière année (1).

M A R T IN  A D O R N E S  était le petit-fils (2) de Pierre Adomes, mort en 1465 comme clerc- 
rendu du Val-de-Grâce. Il était né le 15 juillet 1450 d’Anselme Adomes, bienfaiteur du 
monastère. Il fit profession monastique au Val-de-Grâce, où il exerça la fonction de procureur au 
moment d’être appelé au priorat en 1491. Il le resta jusqu’à son décès le 10 décembre 1507. Le 
gouvernement de l ’Ordre le nomma co-visiteur le 28 janvier 1496, mais lorsque le visiteur, Simon 
vander Schueren, prieur du Val-Royal, mourut le 21 mars 1497, c’est Martin qui dut le 
remplacer. C’est dans cette dernière fonction qu’il s'occupa continuellement de la fondation 
de la  maison de Louvain (3}. En 1506, la Grande Chartreuse envoya à  différentes maisons 
une bulle contenant la révocation des bulles accordant aux femmes l ’accès aux églises des 
chartreux (4). Grâce à quelques saisies immobilières du chef d'arriérés de rente dus, les char
treux purent augmenter leurs biens (5). Quelques bienfaiteurs importants moururent pendant 
son priorat (6) : Guy de Baenst, en 1501, Josse de Baenst, en 1503, et Élisabeth Adomes, 
en 1506.

J A C Q U E S  V A N D E R  D E L F T  (7) {Vaendel, Vrondelf), profès de la maison où il avait été 
aussi sacristain et vicaire, était certainement prieur (8) en 1514 et 1516. Après son priorat que 
l ’on pourrait situer de 1507 à  plus ou moins 1518, il aurait été prieur à Geertruidenberg. On le 
retrouve en tout cas à Bruges de 1529 jusqu’en 1335 comme senior (9). Il y  mourut le 6 février 1537. 
L ’abbé de l’Eeckhout, Charles, intervint en 1508 contre tous ceux qui s'aviseraient de causer

(1) A.É. Anvers, Kerkelijk Archief, Chartreux Lierre, n° 22, f° 21, donne comme date de son décès le 2 mars. —  
Décès sous ce prieur : Simon Mannard (Mannaert) le 19 mars 1487 ; Jean Lantheere (Lanncr), qui fut avant d'entrer en 
chartreuse chanoine de l'Eeclchout, décédé le 24 mai 1489 ; Liévin Muntie (Minutia), donné, mort en 1491. —  Son procu
reur était Martin Adomes, futur prieur, et son vicaire était Hugues de Wercoudcn.

(2) L. Le Vasseur, Ephemerides..., IV, 108, se trompe quand il écrit que Martin est le fils de Pierre Adorncs.
{3) H. J. J. Scholtbns, Het kartuizerkfooster Dal van Grarien..., dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 53-56.
(4) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 7549,13 mai 1506.
(5) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 5x50, 6 mars 1500. —  Dans cet acte est cité le nom de Jean de Vroede, convers 

de Bruges et receveur.
(6) P. B astin , Chartreuse de Bruges, Archives de ta Grande Chartreuse A-5, 46a, f° 14 et 15. —  Décès pendant son 

priorat : Hugues de Wercouden, vicaire, le 19 mars 1492 ; Jean de Hallis, i°  profession à Liège, 2° h Bruges faisait des 
études universitaires & Louvain en 1463, décédé ie 18 novembre 1492 ; Simon d'Amsterdam, x° profession à Bruges, 
2° h Zelern, mort à Zelem le 28 octobre 1493 ; Jean van Raephorst, i° profession à Bruges, 2° à Utrecht en 1458, décédé 
& Utrecht le 20 novembre 1493, connu comme copiste ; Goswin Batendic (Butendiic), le 17 décembre 1493 ; Jean, i° pro
fession au Bois-Saint-Martin, 2° h Bruges, décédé & Bruges en 1494 ; Louis, donné, en ^94 ; Jean Bruyne (Braynis), 
profès Bruges, mort comme hosfies à Beauregard le 19 décembre 1494 ; Jean de Cologne, le 17 ou 23 novembre 1497 ; 
Nicolas, donné, en 1498 ; Guillaume Plocboyt (Plochoys), vicaire, décédé le S ou 9 juin 1498 ; Martin Vulletuer (Belleteur, 
Bulliteur), le 26 décembre 1500 ; Nicolas Vins, i°  profession à  Bruges, 20 à Liège, décédé à Liège en 1503 ; Pierre Canet, 
donné, en 1503 ; Jean (Van Sevecotc ?), donné, (le 3 février ?) 1504 ; Bernard, donné, en ^04; Sîgerus Oerens, convers 
en i486, décédé le 5 avril r504 ; Mathieu Coolbrant, le 15 ou le r7 juin 1504 ; Nicolas Hellinc, r°profession à Bruges, 
2° au Bois-Saint-Martin, le 10 juillet X505; Arnold, donné, en 1506; Antoine Beyns le 15 mai 1506: voir sur lui 
F. Hbn u rick x , De handschriften van de kartuis Genadendal.... dans Ons Geestelijh Erf, XLVII, 40-45, Anvers, r973. —  
Jean de Liège, donné, en 1505 ou 1507. En 1506 le procureur fut Jean Mesdach, futur prieur.

(7) Ni H. J. J. Scholtens. Het kartuiserhlaoster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXIII, ni J. Vakdeueule- 
brouckb. De kartuis « Genadedal *..., ne le citent dans la liste des prieurs. —  Plus loin, ils disent de lui qu'il a pu être 
prieur dès 1507.

(8) A.É. B ruges, Chartreux, n“ bleu 5252, 31 mai 1514 et n° bleu 5763, 7 février 15x6.
(9) A.É. B ruges, Découvertes, 257, comptes du 29 avril 1529,1530,1532, 1533 et 2535.
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des torts aux chartreux (i). En mai 1515, Charles Quint permit aux chartreux de posséder 
librement des biens jusqu'à un montant de dix livres de gros (2).

C O R N E IL L E  C L E R X  {Cherici, Clercqs), profès de la  maison, succéda très probablement à  
Jacques. On le trouve certainement comme prieur (3) en 1523 et 1527. Il est mort (4) le x6 
janvier 1528. Dès 1324, il exerçait également les fonctions de co-visiteur (5). Charles Quint 
amortit en faveur des chartreux tous les biens achetés depuis quarante ans moyennant 
payement de 1800 livres parisis (6). Un testament d'Olivier vanden Westhuuse et de son épouse 
fonda un service religieux à célébrer par les chartreux (7). Ce fut en 1523 que les chartreux 
payèrent une somme de deux cents livres à Charles Quint pour remédier aux frais causés par les 
guerres (8).

J E A N  M E SD A C H  (Mesdaech), profès de la maison, procureur, fut élu prieur à Liège par 
voie de compromis (9} le x6 avril 1513. Absous de cette charge en 1318, il alla à Sainte-Anne, 
comme procureur jusqu'en 1324. De 1324 à 1328, il dirigea la maison de Zierikzee. Au mois de 
février de cette dernière année, il fut appelé à  prendre la place de feu Corneille Clerx. Son priorat 
à  Bruges dura (zo) jusqu'à la fin de 1339. Il mourut le 20 octobre 1540. Dès 1329 il fut co- 
visiteur (11).

Tout au début de son priorat, il conclut une association de prières avec l'abbaye de Sainte- 
Godelieve à Gistel (12). Charles Quint envoya fin 1528 une lettre de non-préjudice aux chartreux 
de Gand, Lierde-Saint-Martin et Bruges (13). A  côté de plusieurs procès de moindre envergure et 
des activités normales, on peut signaler une autorisation pour mettre une barrière tournante sur 
la berge du fossé de la ville près de la Speypoortû (14).

(I) A.É. Bruges, Chartreux, n® bien 7553 .1308.
(а) A.É. B ruges, Chartreux, n° bien 5261, mai 15x5. —  Décès survenus sous ce prieur : Thomas Wissenkerkcn, études 

h Louvain en 1467, (14 novembre ?) 1510 ; Martin van Zulen, donné, en 1511 ; Léonard van Borne (de Spina), procureur 
en 1497, décédé comme vicaire le 12 ou 29 mars 1512 ; Jacques de Vroede, le 29 on 20 avril 1513 ; Grégoire vander Speie 
(Speice, Spege, Spelle), le 24 mars 15x4 ; Nicolas Reybrouc, senior, le i°  septembre 2324 ; Jean de Vxoede, conveis, 
receveur, le 6 août 2527.

(3} A.É. Bruges, Chartreux, n° bien 3297,13 juin 2523 et n® bleu 33x0,14 janvier 2327.
(4) H. J, J. Scholtens. Het kartuizerklooster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXIII, 36. —  Dans l'obituaire 

de l'Eeckhout : La Flandre, III, 304, Bruges, 1870, on trouve le 23 janvier.
(3) P. de Wal, Collectaneum..., f° 22™, B.R., ms. 7044,
(б) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 7361, avril 13x8.
(7) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 3784, 9 novembre 1521.
(8) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 5298,2 mai 1523, —  Décès pendant son priorat : Hubert (Humbert) vander 

Muelcn (de Molendino), était procureur, décédé le 29 juillet 1519 ; Georges Gandavi, donné, en 2522 ; Silvester Rolandi 
(Roelandts), le 10 ou xx février 1322 ; Corneille Govaert (Ghœvaert), études à Louvain en 2493, profès de Bruges, envoyé 
en 2317 à Zierikzee pour sa mauvaise conduite, décédé le 7 mars 2522 ; Josse Isembart, avant son entrée à Bruges, 
était chanoine de l’Eeckhout, décédé le 30 mars 2522 ; Adrien Reynaerdt (Reynert, Rayert), vicaire, sacristain, procureur 
dès 15x0, décédé le 19 février 1323 ; Jean, donné, en 1524 ; Jean de Dordrecht, donné, en 1526. Jean Mesdach, prieur 
suivant, fut procureur,de 1306 h 1510. En 1526, Guillaume de Voghele était procureur : voir sur lui J. De Grauwb, 
Chartreuse du Bois-Saint-Martin, dans Monasticon belge, t. VII, à paraître.

(9) J. Stiknnon, La chartreuse des Douze Apôtres, dans, Monasticon belge, Province de Liège, III, 508, Liège, 1955.
(10) A.É. Bruges, Découvertes, n° 237. —  Il signe comme prieur le9 comptes de 1329 à  1339,
(II) H. J. J. Scholtens, Het kartuiserklooster Dal van Gracien..., dans A.S.É.B., LXXXIII, 37-39. —  J. Vandemru- 

lrbrouckk, De hartuis « Genadedal 264, ajoute qu’il fit des études universitaires & Louvain en 1495.
(12) Charte du 26 avril 1529 de l’abbaye de Sainte-Godelieve. v
(13) A.É. Bruges» Chartreux, n® bleu 3314, 20 novembre 1528.
(14) A.É. B ruges» Chartreux, n<> bleu 3380, 18 mai 1337.
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Ce prieur fit plusieurs réparations aux bâtiments existants et en construisit de nouveaux: 
entre autres une brasserie. Il acheta également un vivier (i). Une fois de plus, il dut payer des 
contributions à Charles Quint pour les frais causés par ses guerres (2). Vers la fin de son priorat 
arrivèrent à Bruges les chartreux anglais chassés de leur pays. Ceci causa évidemment de grosses 
difficultés au monastère brugeois. Est-ce que les frais provoqués par cette arrivée, et les mauvais 
temps en Flandre, sont les causes de l ’augmentation énorme des dépenses du couvent? On 
constate en tout cas que les dépenses des années 1539 et 154° sont supérieures aux recettes (3).

J E A N  M O Y A E R T . Frofès de la maison de Bruges dont il fut procureur, il remplaça Jean 
Mesdach (4) de janvier à novembre 1340. Il mourut le 27 août 1541.

J E A N  V A N  A A L S T  (de Alosto) profès de Bruges, sacristain en 1532, vicaire de 1333 à 1539, 
devint prieur peu avant décembre 1540. Il signa les comptes du monastère une dernière fois 
comme prieur le premier décembre 1343. A  partir de ce moment il les signa (3) comme senior 
jusqu’en 1349. H mourut (6) le 23 mai 1350. Pendant son priorat, Guillaume de Voghel, ancien 
procureur du Val-de-Grâce, en fit la visite canonique, comme co-visiteur en 1341. Jean van Aalst 
a probablement été absous comme prieur par le Chapitre général de 1344.

P IE R R E  R U G H E  V A N  H O O R N  (Ruugh, Hoern, de Hottandia, Ruuch, Hooren) né vers 
1484, fit profession monastique À Bruges (7) vers 1511 ; il fut vicaire de Bruges de 1340 à 1343 et 
prieur (8), probablement désigné par le Chapitre général de 1344, jusqu'en 1353.

Pendant les quelques mois qui s’écoulèrent entre sa démission comme prieur et son décès, le 11 
novembre 1333, il fut vicaire (g). Dans la semaine précédant la Toussaint 1352, un incendie 
éclata dans la brasserie du monastère. Le frère-brasseur promit d ’indemniser la chartreuse (10). 
Sous l ’impulsion de Pierre Rughe, Maurice Chauncy, chartreux anglais, commença le récit du 
martyr des chartreux anglais (11). Charles Quint taxa en 1346 la chartreuse pour une somme de

(1) A.Ê. Bruges, Découvertes. n® 57 : comptes de 1535 & 1538.
(2) A.Ê. B ruges, Découvertes, n® 57 : comptes de 1536.
(3) A.Ê. B ruges, Découvertes, n° 257 : comptes de 133g et 1540. —  Décès pendant son priorat : Corneille van Move, 

procureur depuis 1323, le 6 février 1528 ; Philippe Feys en 1528 ; Philippe van de Keere le 13 juin 1528 ; Adrien Coopmatt, 
convers, le 28 novembre 1528 ; Jean Philippart (Philippaert), ancien prieur de l’abbaye de Sint-Andries, profès de 
Bruges le 12 décembre 1524, décédé le 6 octobre 1529 ; Thomas Cools, le 6 août 1331 ; Jean Galli, i°  profession à la 
Grande Chartreuse, 2® à Bruges, prieur de Sellion, mort & Montrieux le 23 novembre 1532 ; Roger de Busco (vanden 
Bussche) en 1534 ; Georges Vandonc (Vardonc), d’Ypres, études à Louvain en 1503, décédé le 6 avril 1534 ; 
Corneille vander Velde (Campestcr), le 23 février 1334 ; Jean Alleyns, vicaire en 1329 jusqu'à 1533, décédé le 12 novembre 
1534 ; Georges Roobaert, le 22 décembre 1534 ; Guillaume Bets (Beth), sacristain en 1335, décédé le g mai 1538 ; Wulfard 
Adams, le 23 août 1339.

(4) A.Ê. Bruges, Découvertes, n® 257. —  Il signe fin 1339 ou début 1340 mntus prior. —  Le i w décembre 1340, Jean 
van Aalst signe comme prieur: A.É. Bruges, Oud Kerkarckief, n® 271 : il signe comme procureur en décembre 1539 et 
comme prieur le to janvier 1540. —  Un décès : Josse, donné, en 1340.

(5) A.É. B ruges, Découvertes, n® 237 : comptes de 1533 à 1349 et A.É. Bruges, Oud Kerkarckief, n®27i : comptes de 
*539 à 1549.

(6) H. J. J. Scholtbxs, Het hartuizerkloostcr Dal van Cracien..., dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 59. —  Un décès : Charles, 
donné, en 154t.

{7) L. L e Vasseur, Ephcmerides..., IV, 108.
(8) A.É. Bruges, Découvertes, n®257 : comptes de 1540, 1343*1554 et A.É. Bruges Oud-Kcrkarckief, n®27i : comptes 

de 1542 à 1534.
(9) H. J. J. Sckoltens, Het kartuizûrkiooster Dal van Gracie 11..,, dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 60.

(10) A.É. B ruges, Chartreux, n®bleu 3443, 12 novembre 1332. —  Le n®bleu 5824 du 12 décembre 1332 contient 
l’estimation faite de l’incendie.

(11) Sur ce moine, voyez J. De Grauwb, Chartreuse de Sheen Anglorum, dans Monasticon belge, t. IV, p. 123 t.
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trente-deux livres de gros et fit de même, en 1552 ; mais la taxe était beaucoup plus élevée : cent 
quarante livres de gros (r). Les chartreux ne durent pourtant pas payer toute la somme et, à 
cet effet, ils rédigèrent une note concernant la situation financière du monastère (2). En 1545 et 
1546, les dépenses furent supérieures aux recettes. En 1333, la chartreuse dut emprunter de 
l ’argent pour payer les dégâts causés par l'incendie (3).

A L E X A N D R E  P A L IN C K  (Palynck) fut profès du Val-de-Grâce et procureur de 1347 à 1330. 
Après avoir été procureur à Sainte Anne, il fut prieur de Bruges {4) du 23 juillet 1353 à 1558, 
senior de 1338 à 1360, procureur en 1561, vicaire d'Hérinnes (3) en 1561, senior de Bruges de 
1369 à 1373, une seconde fois prieur de Bruges (6) de 1373 à 1376, prieur de la maison de 
Kampen de 1376 jusqu'à sa mort {7) le 17 mars 1379. Pendant son premier priorat à Bruges, 
il reçut d'un prêtre brugeois, David Rousee, tous les biens de ce dernier à condition d'une 
messe annuelle. David demanda également d'être enterré au monastère (8). Parmi les bienfai
teurs de ce temps, il convient de citer Anne de Labié, veuve de Guy de Baenst(9). Quelques 
bâtiments du monastère furent taxés en 1533 : la boulangerie, la brasserie, les écuries, le mou
lin, la grange et la ferme (xo). Pendant toute la durée de son priorat, les comptes accusent un 
déficit. Les moines anglais étaient pourtant rentrés en Angletrre en 1333.

JE A N  R O O B O S C H  (Roboschius, Robosch) né à Malines (11), entra en 1329 à la chartreuse de 
Louvain. Il y  fit profession monastique le 24 mai 1330. Après y  avoir été procureur vers 1537, il 
devint vicaire à Bois-Saint-Martin (12) et vers 1557 à Geertruidenberg (13). Il quitta cette 
dernière charge fin 1338 pour devenir recteur du Val-de-Grâce (14). Dans le courant de l'année 
suivante, il fut désigné comme prieur (13), probablement par le Chapitre général, mais il 
mourut {16) déjà en janvier 1360. Son priorat ne fut certes pas facile puisque les moines anglais,

(1) A.É. Bruges, Découvertes, n» 257 : comptes de 1546 et de 1552.
(2) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 5826, 27 mai 1553. —  Ils avaient 704 livres gros et 16 sous.
(3) A.É. Bruges, Découvertes, n° 257 : comptes de 1533. —  Décès sous ce prieur : Liévin van Minsbrugge, donné, en 

1546 ; Daniel Lakcmart, le 31 mai 1546 ; Barthélémy Buxgon (Goiin), profès de Londres, décédé comme hospes & Bruges 
le 2i novembre 1330. Égide Oliviers (Oliveri), études à Louvain en 1488, profès de Bruges, sacristain 1529, décédé le 
17 avril 1330. Jean Herdt (Herbe) signa les comptes de 1540 et 1544. Jean Zagarus les signa en 1332.

(4) A.É. Bruges, Oud. Kerharchief, n» 324, comptes (des moniales de Sainte-Anne) de 1333.
(5) P. ub W a l , Collectancum..., B.R. ms. 7044, i09 93 et 99 v®.
(6) A.É. Bruges, Découvertes, n® 237 : comptes de 1347 à 1550,1335 k 1360, 1370k 1575. —  A.É. B ruges, Oud-Kerh

archief, n® 271 : comptes de 1348, 1349, 1355-1557. 1372,1574. et n» 274, comptes de 1369 et 1571.
(7) H. J. J. Scholtbns, H et kartuizerkloostcr Dal van Gracieti..., dans A .S.É.B., LXXXIII, 60.
(8) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 5469, 28 août 1557.
(9) A.É. Briges, Chartreux, n® bleu 5475. 29 avril 2558.

(10) A.É. Bruges, Découvertes, n°257: comptes de 1555. —  Décès sous ce prieur : Jérome vander Straeten (de Platea), 
profès avant 1532, sacristain 1539-1540, mort le 15 novembre 1554 ; Jean Baudin (Vandi), donné, en 1553 ; Jean van 
Nieuwenhove (van Hyoudhanc, Vanionenhove), était sacristain de 1546 à. 1552, décédé le 5 mars 1555 ; Olivier Bernaerdt, 
donné, en 1556 ; Gérard de Puteo, donné, en 1555 ; Jean de Vos, donné, causa l’incendie de 1552, décédé le 21 juillet 1356 ; 
Jean Fox, profès Londres, décédé comme hospes de Bruges le 24 juillet 1556 ; Jacques Keldermans, donné et portier, le 
27 octobre 1556 ; Jacques (Jean) Wolfon, prieur Mount-Grace, décédé comme hospes & Bruges en 1558 ; Pierre de Wahel 
(Wael), donné, en 1558 ; Jean Berdon, 1® profession à Coventry, 20 à Bruges, décédé le 14 mars 1558 ; Galien van Peene, 
sacristain de 1530 à 1339, procureur de 1540 k 1544, vicaire de 1547 k sa mort le 19 avril 1558 ; Amulphe (Arnold) 
Goethals, né k Gand en 1500, moine de l'abbaye de Sint-Andries, est entré au Val-de-Grâce avant 1548.11 signe les 
comptes de 1548 & 1554. La date de son décès serait le 22 octobre 1553, ce qui semble impossible.

(11) P. de Wal, CoUectaneum..., B.R. ms. 7044, fM24V0, 49 et 93.
(12) P. DE Wal, Misccllanea Historiae Carthusicnsis, B.R. ms. 4051-4068, f°97.
(13) H. J. J. Scholtexs, De kartuicers bij Geertruidenberg, dans Bossche Bijdragcn, XVIII, 101, Bois-le-Duc, 1941.
(14) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n» 272 : 23 février et i Gr avril 1539 : recteur.
(15) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n® 272 : comptes de 1559.
(16) A.É. B ruges, Découvertes, n° 237 : comptes de 1560.
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étant de nouveau et maintenant définitivement chassés de leur pays, revinrent demander 
l'hospitalité au Val-de-Grâce. Leur nombre, dix moines et deux convers, entraîna des dépenses 
extraordinaires (i). Aussi Jean reçut-il l ’autorisation des visiteurs de grever les biens du 
monastère à cause de la cherté de la vie et (2) des dommages causés par l’incendie de 1552.

JE A N  V A N  IE P E R  (Ypere, Ypres, Hyperii) fut profès du Val-de-Grâce, sacristain de 1555 à 
1557 et procureur de 1557 ^ I559- U fut désigné comme recteur pour remplacer feu Jean 
Roobosch. Dès fin février 1560, il signait déjà comme prieur, probablement nommé par les 
visiteurs (3), nomination qui fut confirmée en mai par le Chapitre général. Un an après, on le 
trouve comme prieur de Gand et ceci jusqu’en 1567. Il revint alors dans sa maison de profession 
où il fut vicaire jusqu’à sa nomination, une seconde fois (4), comme prieur. Les comptes des 
années 1559 à 1561 n’étant pas très clairs nous devons parfois conjecturer : P. de W al écrit : 
« mai 1361, Jean, procureur de Bruges, devient prieur à Gand. Le prieur de Bruges devient 
procureur à  Bruges (5) ». Une note peu claire dans les comptes de 1560 dit que Corneille 
Christiaens devient recteur de Bruges (6) en octobre 1560. Il est donc possible, sinon probable, 
que le priorat de Jean van Ieper s’est terminé en octobre 1560, qu’il redevient procureur et que 
Corneille Christiaens le remplaça (7).

C O R N E IL L E  C H R IS T IA E N S  (1Christiani), profès de la maison, en fut procureur de 1553 à 
1560 ; il devint recteur en octobre 1560 et fut de nouveau procureur de 1561 jusqu’en 1568. A  ce 
moment commença son second gouvernement à Bruges. C’est sous son priorat qu’on rédigea le 
terrier (8). Il y  eut à l ’intérieur de la maison des difficultés causées par l ’arrivée des moines 
anglais, non seulement des difficultés financières, mais aussi linguistiques. On essaya d ’y  
remédier en mettant les chartreux anglais sous la direction spirituelle de Maurice Chauncy, mais 
on n’arriva probablement pas à de bons résultats (9). Il fallut trouver une autre solution.

M A U R IC E  C H A U N C Y  (10) est né en 1509 à Ardeley, Herefordshire. Il fit profession monas
tique en 1534 à Londres et une deuxième en 1547 à Bruges. De retour en Angleterre en 1555, il 
devint prieur de la nouvelle Communauté de Sheen. En 1559 obligé de fuire son pays natal, il se 
rendit de nouveau au Val-de-Grâce où il devint, vers le milieu de 1561, prieur des moines 
flamands et anglais (11).

(1) A.É. Bruges. Oud~Kerharchief, n° 272 : comptes de 1560. —  Voir à leur sujet J. De Grauwe, Chartreuse Sheen 
Anglorum, dans, Monasticon beige, IV, 1231.

(2) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 3479,20 janvier 1560, copiant les lettres d'autorisation du 30 novembre 1339. —  
Un décès : Robert Abel), profès de Coventry, le 24 septembre 1359.

(3) A.É. Bruges, Découvertes, n° 257 : comptes de 1355 & 1560.
(4) H. J. J. Scholtbns, Het kartuizerhloosterDal van Gracicn..., dans A.S.É.B., LXXXIII, 62.
(5) P. d e  Wal, Cottectaneum, B.R., ms. 7044, f° 93.
(6) A.É. Bruges, Découvertes, n® 257 : comptes de 1360 (octobre).
(7) L'obiit de Corneille Christiaens dit seulement « olim prior et procurator domus B ru gis », ce qu'il fut en effet : 

voir infra. —  Un document du 23 août 1361 l'appelle vicaire : A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 3486.
(8) A.É. B ruges, Acquisitions, VI, 1064.
{9) H. J. J. Scholtbms, Het kartuiurhlooster Dal van Gracien.... dans A.S.Ê.B., LXXXIII, 62. —  Décès sous Jean 

van Ieper et Corneille Christiaens : Jean Hoerdrien (Hoerdoeni), profès de Coventry (ou Londres), 2° profession à Bruges, 
décédé en 1560 ; Jean Clyffe (Clyst), profès de Witham, 2° profession à Bruges, le 29 janvier 1360 ; Jean vande Steene 
(de Lapide, de la Pie), donné, en 1360 ; Jeux Sandereon (Anglns), convers de Mount-Grace, décédé comme hospes A 
Bruges le 13 juin 1360 ; Jean Clivïs (Felitz), profès de Sheen, décédé comme hospes & Bruges en 1360; Jean Laurenti, 
le 14 mars 1561.

(xo) Sur lui, voir J. De Grauwe, Chartreuse Sheen Anglorum, dans, Monasticon belge, IV, 1231.
(xx) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 5486, 23 août 1361 : le premier document où l'on trouve son nom comme 

prieur.
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Le Chapitre général de 1562 lui dit de placer des Flamands aux offices de la maison et de ne 
pas s'occuper uniquement des moines anglais. Les dons faits par quelques Anglais devraient être 
employés aussi pour la restauration de la  maison (1). En 1562, le procureur nota qu'il dépensa 
plus qu'il ne reçut à cause des Anglais (2}. Bans les comptes postérieurs» il nota toutefois qu'ils 
reçurent de l'argent pour aider les moines anglais; parfois cet argent vint des moines anglais 
eux-mêmes (3). Parmi les achats de livres pour la bibliothèque» on peut noter celui d'un Hortulo 

* Animae (4). Le priorat de Chauncy prit fin {5) vers le premier mai 1568. A  ce moment» il devint 
prieur de la chartreuse autonome des Anglais, appelée Sheen Anglorum (6), et son histoire 
se confond avec celle de cette maison.

C O R N E IL L E  C H R IS T IA E N S  (Christiani) fut une seconde fois prieur du Val-de-Grâce de 
mi-1568 jusqu'à la mi-octobre 1571 ou 1572. Il décéda (7) le x8 mars 1573. Aussi bien pendant ce 
priorat que pendant celui de Maurice Chauncy, on trouve dans les comptes parmi les recettes 
extraordinaires de l'argent en provenance du prieur de la maison de Lierre, sans qu’on en donne 
les raisons (8). En lisant le relevé des comptes de 1570, on voit que le Val-de-Grâce avait des 
terres à Bomem, Broucke, Bredene, Klemskerke, Koolkerke, Koekelare, Sint-Kruis, Dudzele, 
Gistel, Houtave, Jabbeke, Sint-Jan-op-den-Dijk, Ysendijke» Sinte-Katelijne, Lapscheure, Sint- 
Laureins, Leffinge, Lissewege» Loppem, Sint-Michiels, Moere, Oostkerke, Oudenburg, Sint- 
Pieters-op-den Dijk, Snaaskerke, Staden, Watervliet, Westkerke, Westkapelle, Vlissegem, Zand- 
voorde, Zevekote, Zuienkerke. Ils avaient des rentes dans la plupart de ces paroisses, mais aussi 
à Koudekerke, Damme, Eemegem, Groede, Ichtegem, Keiem, Knokke, Leke, Oekene (?), 
Ramskapelle, Vladslo, Waardamme, Uitkerke, Zande et Sijsele. Ils avaient d'autres rentes sur 
des maisons à Gand et Roulers (9).

J E A N  V A N  IE P E R  devint une seconde fois prieur du Val-de-Grâce en octobre 1571 (10) ou 
1572. Son priorat se termina fin 1580 ou début 1581 par son apostasie (11). Il s’enfuit à Gand où il

(1) P. ds Wal, Collectaneum.,., B,R. ms. 7044, f0394V0 et ggv®.
(2) A.É. B rugbs, Oud-Kerkarchicf, n® 272 : comptes de 1562.
(3) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 272 : comptes de 1563 et 1565.
(4) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchicf, n® 273 : comptes de 1568.
{3) A.É, B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 274: comptes de 1568.
(6) Four cette chartreuse, voir J. De Grauwe, Chartreuse Sheen Anglorum, dans, Monasticon beige, IV, 1231, 

—  Décès pendant sou priorat : Jacques Coegen (Coigen), profès de Bruges, décédé comme hospes au Bois-Saint-Martin 
en 1363 ; Jacques Cogge, profès de Bruges, aide-sacristain h Scheut en 1361, avait été hospes h Utrecht et Hérinnes, 
décédé le 3 ou 27 février 1563 ou 1364 (peut-être le même que Jacques Coegen ?) ; Conrad Dyglin, x® profession à Wîtham, 
2° à Bruges, décédé en X568 ; Thomas Loo (Fau). profès de Sheen, décédé comme hospes & Bruges le 21 novembre 1568 ; 
Alexandre Chalain (Calant), profès de la maison d'Écosse, décédé comme hospes à Bruges en 1568 ou 1569.

(7) A.É. Anvers, Kerkelijk Arehief, Chartreux Lierre, n® 22, f® 33, donne le 7 avril.
(8) A.É. B ruges, Oud-Kerharehief, n® 273 : comptes de 136g.
(g) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 274 : comptes de 1570. —  Décès sous ce prieur : Léonard Stops (Stopes), 

i°  profession à Londres, 2® à Bruges, le 3 février 1570 : Thomas Synderton, moine anglais, décédé & Bruges le 13 octobre 
1370 ; Jean Michel, profès de Sheen, vers 1504, prieur de Witham, décédé en 1571 ; Thomas Shelley, profès de Sheen en 
136g, décédé le 7 août 1572. Entre le i*r octobre 1568 et le 30 septembre 1569, il est question d'un novice Christian 
dont on ne sait rien par après.

(10) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 274 : comptes du Ier octobre 1371 au 30 septembre 1372, signés par Jean 
van Ypere, prior. —  A.É. Bruges. Découvertes, n® 257 : comptes de 1370, signés en octobre 1371 par Joannes Ieper, 
prior.

(ix) Les comptes de ces années montrent un priorat ininterrompu. Alexandre Palinck ne fut donc plus prieur, comme 
le disent H. J. J. Scholtens. Hct hartuieerhloosier.... 67-68, et J. Vandbmbulebrouckb, De kartuis Genadedal..,, 133, 
183.
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vivait maritalement avec une ex-religieuse du Nieuwenbosch. Il mourut peu de temps après (i). 
Son priorat fut marqué surtout par la destruction du monastère en 1578. En exécution d'une 
décision du Magistrat de Bruges du 9 avril 1578, les bâtiments furent rasés. Les moines avaient 
quitté leur couvent quelque temps auparavant et s'étaient réfugiés en ville» mais ils n 'y  étaient 
pas en sûreté non plus (2}.

En 1573 déjà, les moines avaient pensé quitter le Val-de-Grâce (3). Pendant leur séjour à 
Bruges, un administrateur des biens ecclésiastiques avait la charge des biens du monastère (4). „ 
Louis van Male, cousin d'un moine, remit en 1578 une somme importante aux chartreux au 
moment où ils devaient abandonner leur monastère (3).

Le Chapitre général envoya à quatre reprises des admonestations à ce prieur : qu’il veille à 
installer un parloir pour les femmes afin qu'elles puissent y manger et qu'elles ne soient plus 
obligées de le faire dans une chapelle ; qu'il soit un exemple pour les siens à tout point de vue et 
qu'il évite des familiarités avec les gens du inonde (6).

De la fin de 1580 jusqu’au mois de mai 1384, les moines du Val-de-Grâce étaient dispersés. Il 
n’y  avait plus de prieur. Quand Bruges revint en 1384 sous la domination du roi, le Chapitre 
général ordonna aux visiteurs de pourvoir la chartreuse de Bruges d'un prieur et d'officiers afin 
de reprendre la vie communautaire (7). Le 22 mai 1384, Hercule van Winckel était désigné 
comme prieur. A partir de ce moment, la chartreuse du Val-de-Grâce était installée à l ’intérieur 
de la ville de Bruges.

H E R C U L E  V A N  W IN C K E L E  (Winckelius), né à  Bruxelles, fit sa profession monastique à 
Scheut le 8 avril 1367 ; il devint sacristain la même année et procureur en 1369. II fut prieur du Bois- 
Saint-Martin (8) du 11 janvier 1573 au 22 mai 1384 et fut prieur de Bruges de cette dernière date (9)

(1) P. de Wal, Collectaneum..., B.H., ms. 7044, f® 156™.
(2) P. dh Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7044. f® 144™.
(3) A,É. Bruges, Acquisitions, I, 49, {0461.
(4) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n°z75 : les comptes du i er janvier 1380 au 31 décembre, 1361 sont tenus à jour 

par des commissaires : A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 276 ■ computus tcmpore hereticorum de annis 13S2 et 1383 ». 
—  Le tout est présenté le 21 mai 1584 par Pierre Dominiele aux chartreux.

(3) A.É. Bruges, Oitd-Kerkarchief, n« 276, comptes de 1578.
(6) Cartes des Chapitres généraux de 1373, 1577 et 1378.
(7) P. d e  Wal, Collectaneum..., B.R., ms., 7044, f® 159. —  Décès pendant son priorat et les années 1381-1384 ; 

Gautier (Ejalterus) de Prato (Pratanus), profès Bruges avant 1533, décédé comme hospes au Bois-Saint-Marrin en 1573 ; 
Liévin vanden Abeele, donné de Bruges avant 1558, décédé en 1574 ; OttodeHeer (Heerc, Dheere) profès de Bruges vers 
1553, hospes à Gand en 1564. vicaire de Bruges de 1371 & sa mort le 11 novembre 1373 ; François Suckant (Suctranus. 
Bucant), profès avant 1561, procureur de 1568 à sa mort le 17 mai 1574 ; André Deens (Dhens, Vens, Danis), profès avant 
1360, sacristain de 1363 à sa mort le 2 juin 1574 ; Léonard Hall (Hanle, Aletz, Haie), i° profession à Mount-Grace, 
20 profession à Bruges, 3® profession h Sheen, décédé le 10 octobre 1375 ; Paul Merli (Noël2), profès de Gand, décédé 
comme hospes à Bruges en 1577 ou 1579 ; Robert Dominiche (Dominiele, Domicellus), profès vers 1373, décédé le 10 juin 
1377 ; Denis le Fever (de Fever, Leufent, le febucr, de fever, de ffebuer), profès avant 1542, sacristain 1556, vicaire 1557- 
1560, et en même temps, recteur de Zierikzce, vicaire Scheut 1562, senior Bruges 1567-1374. vicaire 1574 jusqu’à son 
décès le 5 septembre 1577 ; Martin vanden Bussche (de Busco), profès vers 1535, vicaire 1544-1545, procureur 1551-1554, 
hospes d’Hérinncs 1558, hospes de Gand 1561-1567, senior Bruges 1577-1580, décédé en 1584 : Roger Thompson, profès 
en 1566 à Bruges, prieur de Sheen Anglorum de 1581 à sa mort à Louvain le 20 octobre 1582 ; les frères donnés suivants 
Pierre vanden Dyck (entré en 1557), Adrien Mathys (décédé en octobre 1583), Jean Joos et Pierre Frcmondt ont continué 
à travailler pour le monastère pendant les années 1582 et 1583. Corneille Bevelt, profès Utrecht, était en 1574 hospes à 
Bruges. Vincent de Smedt était & Bruges de 1573 à 1575. Philippe de Craock était procureur de 1574 & 1579. Cinq autres 
moines anglais sont morts entre 1575 et 157g après avoir résidé quelques temps & Bruges : Hugues Taylor, Tris tram 
Hickmans, Nicolas Dugmer, Nicolas Baland et Francis Greene.

(8) P. de Wal, Collectaneum..., B.R., ms., 7043, f° 18, ms., 7044, f®> 44,137, 146, I59V0.
(9} A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarchief, n® 277 : comptes de 1597.
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jusqu'au 24 juin 1597, puis à Scheut de 1597 à 1599, à Louvain, de 1599 à 1608, et à 
Scheut une deuxième fois de 1608 à novembre 1609. Démis de ces fonctions par les visiteurs 
spéciaux, il mourut à Zelem le 5 juillet x6xi. Il fut (1) co-visiteur de 1597 à  1601 et visiteur de 
1601 à 1609. Il fut le premier prieur à l'intérieur de la ville. Il dut tout d'abord rassembler les 
moines dispersés et aménager le refuge suivant les prescriptions du coûtumier (2). Les dépenses 
furent, certaines années, supérieures aux recettes. Les actes conservés ne montrent aucun 
achat, mais quelques petits procès (3) et le transport d ’une rente lors de la profession d'un 
moine (4).

P H IL IB E R T  C O O M A N , né à Matines, fut profès de Scheut le 8 septembre 1569. Il fut 
sacristain de X569 à 1574, procureur en 1575, recteur de Liège en 1585 et prieur de 1586 à 
Pâques 1592. En 1596, il exerçait les fonctions de vicaire à Scheut. Le Chapitre général de 1597 
le nomma prieur à  Bruges (5). En 1599, il échangea des terres à Saint-André contre un terrain 
plus près du nouveau monastère (6). Il fit acheter de nouveaux bréviaires et quelques livres de 
spiritualité (7). Il mourut en fonction le 8 juin x6o2.

H E N R I A M E L IU S  (1Orto), né à Ortho, profès de Liège, vicaire de Gand en 1598, vicaire de 
Liège en i6ox, recteur de Bruges (8) de 1602 à 1604, puis à Sainte-Anne, de nouveau vicaire à 
Liège, fut envoyé (9) en 1609 après la visite spéciale des visiteurs de la province picarde, comme 
vicaire à la chartreuse de Sainte-Sophie, où il mourut (10) le 31 janvier 1627.

J E A N -B A P T IS T E  D A N IE L S , né à Anvers, fut profès de Louvain le 21 octobre 1594. 
Après avoir été sacristain de 1593 à 1597 et procureur de 1597 à 1601 de sa maison de 
profession, il fut prieur de Lierre de iôox à 1604 et puis de Bruges (11) de 1604 à mi-x6o8 ? 
Prieur de Louvain en x6xo, il obtint sa démission en 1613 et mourut dans cette 
maison (12), comme simple moine, le 12 décembre 1629. Il acheta des livres à Louvain pour la 
bibliothèque de Bruges, notamment les trois tomes des ExerciUa de dom Jean Michel (13).

(r) P. de YVal, Collecianeum..., B.R., ms. 7047, f°44, 44'0et i2iV0.
(2) A.ê . Bruges, Oud Kerkarchief, n° 277 : comptes de 1593 et 1594.
(3) A .Ê . B r u g e s , Chartreux, n° bleu 6054, 12 septembre 1390.
{4) A.Ê. B r u g e s , Chartreux, n° bleu 5567.18 avril 1593. —  Ce moine est François Huughes. —  Décès sous ce prieur: 

Adrien (André) Cools, sacristain 1558-1367 et 1573-1576, vicaire 1577-1591, décédé en 1594.
(5) P. de W a l , Cotlectaneum..., B.R., ms. 7043, f°* 12, 14™ et 18. ms. 7044. f° 120, ms. 7047, f09 43, 44 et 67.
(6) A.É. B r u g e s , Chartreux. n° bleu 5575, 8 juillet 1599.
(7) A.É. B r u g e s , Ouâ-Kerkatchief, n° 277 : comptes de 1601. —  Les vicaires étaient Wencesclaus Plenevaulx (1596- 

1600), profis de Délit, et Jean de Broeycre, profis de Scheut (1600-1601).
(8) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 277 : comptes de 1602, 1603 et 1605.
(9) J. StieNNON, La chartreuse des Douze Apôtres, dans Monasticon Beige, III, Province de Liège, 514-516.

(xo) P. de Wal, Coliectaneum.... B.H., ms. 7047 f® 70, ms. 7048 f° 127. —  Décès sous ce prieur : Jean de Damhoudere 
{Danunlerius), profès avant 1577, décédé début 1604. Barthélémy van Wilscn, profès de Louvain, fut sacristain de 
Bruges (1598-1601) et vicaire (1602-1604).

(11) H, D h l v a u x , Chartreuse de Louvain, dans Monasticon belge, V, Province de Brabant, J483, Liège, 1972. —  
A.Ê. B r u g e s , Oud-Kerkarchief, 0*277,,fiS comptes de 1607 sont signés par Jean-Baptiste ; ceux de 1608 et 1609 sont 
signés le i er octobre 1609 par le prieur suivant.

(12) P. Bastin, La chartreuse de Bruges, Archives de la Grande Chartreuse, A-5, 46a, f° 23.
(13) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 277 : comptes de 1606.— Quelques renseignements sur les moines de la maison : 

Michel BJitterswyck, profès de Liège le 30 avril 1601, fut procureur de Bruges de 1605 à. 1609 ; Guy Heynkens, profès de 
Bruges vers 1574, résida comme vicaire dans la chartreuse de Herbipolis (Allemagne) de 1585 h 1617, procureur de Bruges, 
de 1618 jusqu'è sa mort en 1619, vicaire ; Pierre Roolinckx (Roghijns), profès vers 1568, sacristain de 15S4 à 1587, 
de 1592 à 1596 et de 1606 à 1614, mort comme antiquior en 1624.
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G IS B E R T  V A N  B A U W H U Y S E N  (Bauhutius), fit sa profession monastique le 21 novembre 
1598 à Louvain (1). Il fut désigné comme recteur de Scheut en 1605 et l’année suivante comme 
prieur. Le Chapitre général de 1608 le décharge de son priorat à Scheut et lui confie celui de 
Bruges. Il y  reste jusqu’en 1614. Le Chapitre général de cette dernière année le nomma de 
nouveau à Scheut jusqu’en 1621. Le 2 juillet 1621, il devint vicaire des moniales de Sainte-Anne. 
En 1627, les moines de Louvain l ’élirent prieur de leur maison, mais, après quatre ans, il 
demanda d’être déchargé de ses fonctions. Il devint alors vicaire jusqu’à sa mort survenue le 
22 septembre 1635. Il exerça les fonctions de co-visiteur de x6xx à  1613. Après la destruction du 
monastère de Sainte-Croix, les chartreux avaient résidé dans leur refuge rue de Jérusalem et 
dans une grande maison qui leur fut donnée par la famille Adomes. Mais ce refuge devenant trop 
étroit, ils eurent, en 1609, la possibilité d’acquérir, grâce à l ’intervention des archiducs Albert et 
Isabelle, le béguinage de Saint-Aubert (2). Comme ils ne purent s'acquitter de leurs dettes 
envers les quatre religieuses ayant habité ce couvent, les archiducs leur promirent les biens de ce 
dernier après la mort de la dernière religieuse (3). Beaucoup de frais furent occasionnés par des 
voyages à Bruxelles et Louvain surtout en vue de régler les différends entre le Val-de-Grâce et 
les sœurs grises d'Ardenburg (4) et aussi pour récupérer l'argent, cinq cents florins, que Jean- 
Baptiste Daniels avait prêté (5). Parmi les livres achetés, notons le Spéculum haereticae crudeli- 
tatis d’Arnold Havens (6). Sur l ’emplacement de l ’ancien monastère, on avait planté des vergers. 
Ceux-ci rapportèrent (7) un bon profit en 1614. Parmi les dépenses, on trouve une somme élevée 
pour les aumônes.

S IM O N  (Jean) T A P P E R  (Taper, Taper us), profès de Liège (8) le 6 août 1601, prieur de la 
chartreuse de Sainte-Sophie (9) de 1609 à 1614, résida quelque temps à Bruges où il signa 
le X5 juillet 1614 les Gûmptes senior domus modo prions (10). Il mourut le 8 octobre 16x4 à 
Bruges.

F R A N Ç O IS  V A N D E R  M E U LE N  (Muelene, Molanus), Après la mort de Simon-Tapper, 
François Molanus, profès de Lierre, fut désigné comme recteur de Bruges où il arriva (ix) en 
décembre 1614. Le Chapitre général de 1615 le nomma prieur (X2). Il le resta (13) jusqu’au 8 juin
1632. A ce moment, il devint vicaire de sa maison de profession et le resta jusqu’à son décès (14)

(1) F. DB Waj., Collcctaïuum,.,. B.R., ms. 7047 f° 49v0. —  Pour les autres détails de sa vie, voir H. Dblvaux, La 
chartreuse de Louvain, dans, Monasticon Beige, IV, Province de Brabant, 1:481 et 1485.

<2) A.É. Bruges, Chartreux, no bleu 7612, 18 mars 1669. —  Les détails de cette négociation se trouvent dans 
A.S.H.Ê.B., IX, 350-359, Louvain, 1872.

(3) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4144,14 juillet 1611.
(4) A.Ê. Bruges, Oud-Kcrkarchief, n° 277 : comptes de 1609.
(5) A.É. Bruges, Oud-Kcrharchief, n° 277 : comptes de 1610.
(6) A.Ê. B ruges, Oud-Kcrkarchief, n° 277 : comptes de 1610. —  Ce livre fut édité en 1608.
(7) A.É. B ruges, Oud-Kcrkarchief, n° 277 : comptes de 1614. —  Décès sous ce prieur : François Huughes, profès en

1593, décédé comme sousdiacre en 1609 ; Nicolas Revelare (Revelaert). profès vers 1560, sacristain de 1577 à 1579, de 
1589 & 1597 et en 1604, décédé fin 1613. Jean-Ancellin Le Compte, profès de Liège, était hospes à Bruges de 1608 à xfiio, 
Jean Marensis. profès de Liège, était vicaire à Bruges de 1609 & 1616 et sacristain de 1616 jusqu'à sa mort en 1620.

(8) J. Stiennon, La chartreuse des Douze Apôtres, dans Monasticon belge, III, province de Liège, 513 n. 9,514 n. 1 et 
n. 16.

{9) F. B as t i n , Chartreuse de Bois-le-Duc, Archives de ta Grande Chartreuse, A-5, 32a, f° 213.
(10) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchicf, n° 277 : comptes de 1614.
(11) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchicf, n° 279 : comptes de 1615.
(12) P. de Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7047, f° 140.
(13) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchicf. n* 280 : comptes de 1632.
(14) A.É. Anvers, Kcrhelijk Archief, Chartreux Lierre, n° 22, f° 49.
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le 26 mai 1639. L ’acte le plus important de son priorat fut l ’achat de quelques maisons, sises 
dans les environs immédiats du couvent Saint-Aubert (1). Entretemps les chartreux furent 
toujours obligés à payer une pension aux religieuses de Saint-Aubert (2). En 1621, le prieur 
conclut une association de prières avec l'abbaye de Saint-André(3). Il acheta plusieurs livres: 
entre autres un de Zacharias Lippeloo(4). En 1624-1625, on nota bien des dépenses pour la 
réparation de l ’église (5).

C H A R L E S  V A N D E R  G U C H T E , profès du Bois-Saint-Martin, y  était vicaire lorsqu'il fut 
appelé à exercer les fonctions de prieur à Bruges (6) en 1632. Il le resta jusqu’à sa mort (7) en 
avril ou mai 1635.

JE A N  P IP E N P O Y * né à Bruxelles, magister artium et baccalattreus Tkeologiae, fit profession 
monastique à Scheut le 23 avril 1623. En 1635, il fut nommé recteur de Bruges (8), ce que le 
Chapitre général de 1636 confirma en le désignant comme prieur. Il resta dix-huit ans à Bruges. 
En 1653, il devint prieur de sa maison de profession. Il exerça cette fonction jusqu’en 1679. Il 
mourut (9) le 9 mai i68x.

Dès son arrivée à Bruges, il commença la reconstruction de la maison. La première pierre de 
la nouvelle chartreuse fut posée (10) le 27 juillet 1635. Vers 1648, il reçut de sa famille deux 
tableaux à mettre au réfectoire : la construction était donc probablement achevée (11).

Lors de leur entrée au monastère ou lors de leur profession, ou même quand des moines 
d ’autres maisons arrivèrent à Bruges, eux ou les membres de leur famille remirent d'assez 
importantes sommes d’argent à la chartreuse fi2). En 1641, le prieur et le vicaire se rendirent à 
Nieuport pour une visite spéciale par ordre des visiteurs (13). Une participation de prières fut 
accordée par la Grande Chartreuse à la  famille Besoete de Bruges à la demande et par l’entremise

(1) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 6278, 20 juin 1625 et n° bleu 6115,15 février 1627.— A.É. Bruges, Découvertes, 
n° 325 : acte de vente du 30 janvier 1626.

(2) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 279, entre autres comptes de 1621 et 1632.
(3) A.É. B ruges, Acquisitions, I, charte n° 208 de 162ï .
(4) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 27g : comptes de 1617 et 1624.
(5) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 27g : comptes de 1624 et 1623. —  Décès pendant son priorat : Guy Heynkens, 

en 1619; Jean Marensis, en 1620 ; Mathieu, novice-convers, en 1621 ; Pierre Rolinckx, en 1624; Corneille Le Roux 
(La Rousse), profès vers 1580, vicaire du Bois-Saint-Mnrtin en 1609 et 1610, vicaire & Zclem et junior de Lier», décédé le 
9 avril 1630 à Bruges ; François, convers avant 1614, décédé en 1632 : Thomas Jensema, profès de Lierre, était sacristain 
h Bruges en 1622 et 1623 ; avant lui, en 1621, c'était un autre profès de Lierre, Pierre Verovertuis. En 1625 et 1626 
Corneille Rouberghe, profès de Zelem était sacristain. Jean Richard, profès de Scheut, était vicaire de Bruges de 1613 h 
1617 et procureur de 1617 à 1620. Vincent Knibbe, également profès de Scheut, était procureur de Bruges de 1620 à 1622. 
Augustin van Dorne, profès d'Hérinnes, était h Bruges en 1627 et 1628. Josse Gindertaler, profès de Scheut en 1617, 
partit en 1631 de S. Sophie h Bruges. Frédéric Kogelkenius, profès d'Hérinnes, était & Bruges en 1626.

(6) P. OE Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7048, î° 194.
(7) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 280 : comptes de 1633. —  L'obituaire de l ’Eeckhout {La Ftandre, III, 317) 

donne comme date de son décès le 11 avril. —  Gisbert Byll, profès du Bois-Saint-Martin, fut sacristain de Bruges de 
1630 à 1638 ; Jean Baronaige (Baronagie). profès de Louvain, était vicaire de Bruges de ifiig à 1639 ; Guillaume van 
Hæght (Haecht), profès de Louvain, procureur de Bruges de 1622 à 1660 ; un certain Jean Oppers était à  Bruges de 1631 
k 1633.

. (8) A.É. B ruges, Oud-Kcrharchief, n° 280 : comptes de 1633.
(g) P. de Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7043, f08 14, 20 et 24 ; ms. 7048, f° 81. —  Voyez sur lui aussi M. Soenbn, 

Chartreuse de Scheut, dans, Monasticon belge, IV, Province de Brabant, 1415, 1419 et 1420, Liège, 1972.
(10) P. d e  Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7047, f°gg.
(11) A.É. B r u g e s , Oud-Kerkarchief, n° 280 : comptes de 1647 & 1649.
{12) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 280, entre aubes comptes de 1644, 1645, 1648.
{13) A.É. Gand, pièces non-classées, document n° 208 du 10 septembre 1641.
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de Jean Pipenpoy (i). La participation de prières entre l'abbaye de l'Eeckhout et les char
treux (2) fut renouvelée en 1649.

G R E G O IR E  R A E Y M A K E R S , né à Geel, fit profession à Louvain en 1626. 11 fut nommé 
prieur de Bruges après Jean Pipenpoy, donc fin 1653 ou début 1654 (3), et le resta jusqu’à sa 
mort le 18 septembre 1656. Il eut quelques difficultés avec le receveur de la chartreuse (4).

M IC H E L  C O O L E N  (Koolen), profès de la maison, fut élu fin 1656 par la Communauté pour 
succéder à feu Grégoire Raeymakers. Son priorat fut de courte durée, car le Chapitre général de 
1659 nomma déjà un autre prieur (5). Michel resta à Bruges où il mourut (6) fin 1661.

H U G U E S  V A N  G E S S E L  {Gesselius), profès du Bois-Saint-Martin le 3 août 1637, procureur 
et prieur (7) de 1631 à 1659, fut prieur de Bruges du 27 juin 1659 jusqu'à un peu avant son 
décès (8) survenu le 23 août 1661.

A N D R E  J A C O B Z  {facobï), profès du Bois-Saint-Martin (9), fut prieur de Bruges (10) de 
juillet 1661 jusqu’en 1664. 11 retourna alors dans sa maison de profession où il mourut en 1680.

JO S E P H  D 'O U T E L A IR  (Outellair), né d ’une famille noble, profès de Scheut (11) le 19 mars 
1635, fut prieur à Zelem (12) de 1654 à 1657, Bruges (13) de 1664 au 17 juin 1669, puis à Anvers 
jusqu’à sa mort {14) le 21 mars 1677. En 1666, leschartreux de Bruges procédèrent à un échange

(f ) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 5602, 30 avril 1646.
(2) J. H. Wbalb, Obituaire..., dans, La Flandre, III, 299, Bruges, 1870. —  Décès sous ce prieur : Charles de Wolf,

profès Gosnay, vicaire de Bruges de 1640 à sa mort en 1642 ; Barthélémy van Banthem, donné de Bruges, mort comme 
hospes au Bois-Saint-Martin en 1642 ; J os se Bracckmans (Brechmans), convers de Bruges avant 1614, mort comme hospes 
à Zelem en 1647 ; Josinus Beyts, en 1630 ; André vander Meeren, convers de Scheut, mort comme hospes à Bruges le 
12 octobre 1633. Jean Hotton, profès de Sheen, était antiquior h Bruges en 1640 ; Bruno Clément, profès de Zelem en 
1628, sacristain de Bruges en 1639 ; Bernard d'Outdlair, profès de Chercq, était sacristain à Bruges de 1640 h 1643 et 
vicaire de 1644 à 1638 et de 1667 h 1668 ; Guillaume d'Outelair, profès de Scheut, était vicaire à Bruges de 1641 à 1643 ; 
Antoine du Lieu, profès du Bois-Saint-Martin, était & Bruges de 1641 A 1643 et y était vicaire en 1663 1664 ; Antoine
Nailor, profès de Sheen était à Bruges en 1644 et 1843 ; Constant Bcmart (Lenaert), profès du Bois-Saint-Martin, était 
sacristain & Bruges de 2643 à 1645.

(3) Ou trouve sa signature sur les comptes de 1652-1633, présentés le 13 avril 1654.
(4) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n°28i : comptes de 1656. —  Sous son priorat les « officiers » de la maison sont les 

mêmes que sous Jean Pipenpoy.
(5) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief. n° 281 : comptes de 1656 à 1659.
(6) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Archives de la Grande Chartreuse, A-5, 64a, f° 29. —  Les ■  officiers > sont les 

mêmes, sauf Joseph Le Comte, sacristain en 1658 et vicaire en 1659 et Hugues Buvct, sacristain dès 1659.
{7) Sur ce moine, voir entre autres J. De Grauwe, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, dans, Monasticon belge, à 

paraître.
(8) W. H. J. Wbalb, Obituaire..., dans, La Flandre, III, 336, Bruges, 1870 et carte du chapitre-général de 1662 : 

P, Bastin, Chartreuse de Bruges..., 22. —  Les ■ officiers • sont les mêmes que sous Michel Coolen. Un décès sous ce prieur : 
Joseph {Jacques} Le Comte, profès vêts 1647, sacristain 1658, vicaire de 2638 jusqu'à sa mort le 22 septembre 1660.

(9) Sur ce moine, voir entre autres J. De G rauw e, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, dans, Monasticon belge, à 
paraître.

(10) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 281 : comptes de 1661 & 2663. —  Jean van Hauten, profès de Lierre, était 
vicaire à Bruges en 1662, Un décès sous ce prieur : Anthelme vander Planckcn, profès du Bois-Saint-Martin, mort comme 
vicaire de Bruges en 1663.

(11) P. de Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7043, f°20.
{12) P. Bastin, Chartreuse de Diest, Archives de la Grande Chartreuse, A-5, 74a, f° 18.
(13) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 282 : comptes de 1664 et 2669.
(24) P. Bastin, Chartreuse d'Anvers, Archives de ta Grande Chartreuse, A-5, 9a, f° 77.
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de terre (i). Quelques recettes extraordinaires et importantes se firent soit au moment de la 
profession de quelques moines soit par testament {2).

H U G U E S  V A N D E R  S T R A E T E N , profès de Gand (3), en fut procureur de 1648 à 1658 et 
vicaire de 1658 à 1662 ; il devint prieur de Bruges le 17 juin 1669 et le resta (4) jusqu'en mars 
1673. On l'envoya alors à la maison de Gand dont il demeura prieur jusqu'à sa mort en juillet 
1677. Par son intervention, la famille de Jacques Lobberecht obtint en 1672, de la Grande 
Chartreuse, la participation aux prières de l'Ordre (5). Le prieur Hugues reçut quelques dons 
pour faire placer des vitraux dans le cloître. Il fit construire deux murs pour protéger la 
chartreuse contre des voisins (6).

A N T H E L M E  C O T T E L , fut profès de la maison de Lierre. Après avoir été procureur et 
vicaire (7) des moniales de Sain te-Anne de 1663 à 1667, il fut prieur de Bruges (8) d'avril 1673 à 
mi-1677 et, ensuite, prieur de Zelem de 1679 jusqu’à sa mort (9) le 22 juillet 1688. Il demanda, 
en 1673, l'exemption de logement et de contributions (10). Comme son prédécesseur, il reçut 
plusieurs dons pour faire placer des vitraux au cloître. Il reçut également des dons de la part de 
la famille des novices et en 1676 l'administration française rétrocéda une partie des contribu
tions payées (iz). Il obtint du prince de Condé, contre paiement, d'être exempt du logement des 
troupes (12). Il paya de même au gouverneur, comte de Monterey, en 1675, trois lettres de 
sauvegarde. Ilintervint dans l'impression du livre de Pierre Mallants (13). En 1675, il fit peindre 
son église. Grâce à son entremise, la Grande Chartreuse accorda une participation aux prières de 
l'Ordre à Philippe et Remi Aerts (14).

(1) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 3121, 27 septembre 1666
(2) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n°28i: comptes de 1664 et 1667. —  Décès sous ce prieur : Bruno Clément, profès 

de Zelem, décédé comme sacristain (?) de Bruges en 1666 ; Anthelme Queremans, donné en 1640, décédé en 1667. —  
Deux profès de Sheen résidaient comme hospites & Bruges en Z669 : Robert Clark et Pierre Dolman. Bruno d'Avila, profès 
de Lierre, résidait en 1666-1667 & Bruges. Le vicaire était Bernard d'Outelair, le procureur Nicolas Brouckman. Grégoire 
Macquet, profès du Bois-Saint-Martin, était en 1664-1663 à Bruges avant de devenir vicaire à Sainte-Anne.

(3) Voir sur lui J. D s G rauw e, Chartreuse du Val-Roy ai, dam, Monaslieon beige, à paraître.
(4) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 282 ; comptes de 166g & 1673 ; n° 299 : comptes de 1673.
{5) A.É. B ruges, Chartreux, n<> bleu 5096, 15 mai 1672.
(6) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n° 282 : comptes de 1669 et 1670. —  Parmi ces dons, il y en a un de la famille de 

Bernard de Boudt, moine-prof&s du Bois-Saint-Martin qui résida en 1671 à. Bruges. —  Deux décès pendant son priorat : 
Jacques de Vlieghere, profès en 1644, sacristain en 1665, décédé le 15 septembre 1670 ; Jean Cool, sacristain en 1649 et de 
1635 & 1637, mort en 1672 comme antiquior. Son procureur était Nicolas Brouckman, son vicaire Pierre Langhedul, 
profès de Gand, de 1669 à 1673, et son sacristain Anthelme de Velterc. Pierre Dolman et Robert Clark, profès de Sheen 
étaient hospites à Bruges jusqu'au 4 septembre 1669. Paul van Hoorn (Hom), profès du Bois-Saint-Martiu, était hospes 
vers 1670-1673.

(7) S. d ’Ioewalle, De kariuise Sint-Anna ter-W oestijne222, Bruxelles, s.d.
(8) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 282 ; comptes de 1673 ; n° 283 : comptes de 1674 & 1677 ; n® 299 ; comptes de 

1673.
(9) A.É. Anvers, Kerkelijk Archief, Chartreux Lierre, n° 22, f° 69.

(10) A.G.R., Trésor de Flandre, i re série, n° 1895.
(11) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 282 : comptes de 1673 et 1674 : n° 283 : comptes de 1675 et 1676.
(12) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 282 : comptes de 1674 et Chartreux, n° bleu 7646, 3 octobre 1673.
{13) P. Mallants, De Heyrbane des Cruys, Bruges, 1667 et deux réimpressions.
(14) A.É. Bruges, Chartreux, n® bleu 5656, 3 mai 1676. —  Décès pendant son priorat : Pierre Mallants, profès vers 

1635, auteur, décédé le 2 décembre 1675 ou 1676 ; Bruno Brabants, profès vers 1641, coadjuteur de 1631 à 1638, décédé 
le 30 mars 1676. Jacques vanden Berghe, profès de Scheut le 28 juillet 1647, était vicaire de Bruges de 1673 à  1676 : 
Hugues Buvet était vicaire de 1676 k 1679 ; Octavien vanden Bogaerde était sacristain de 1674 à 1673, coadjuteur en 
1676 et procureur dès 1677. Jacques Bertwisle, profès de Sheen, était hospes à Bruges en 1674.
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N IC O L A S  B R O U C K M A N , profès de Bruges, procureur de 1662 à 1677, fut prieur de 1677 à 
1683 et devint ensuite prieur à Anvers, probablement de 1684 à 1690. On le retrouve à Bruges 
comme procureur (1) dès 1691. Il y resta, en cette qualité, jusqu'à sa mort (2) le 10 octobre 1698. 
Comme prieur, il avait obtenu, en 1678, l'exemption du payement de la première imposition de 
contribution de l ’armée pour les terres sises à Bruges (3). Le jour de la fête de saint Bruno, le 
prieur fit venir maître Fonteyne, chantre de l'église du Saint-Sauveur, pour l ’exécution des 
chants. Est-ce la cause de la visite extraordinaire (4) de 1680 ? Une nouvelle participation aux 
prières de l'Ordre est accordée par la Grande Chartreuse à Pierre de Geldere, ancien échevin de 
Bruges, et à sa famille (5).

T H E O D O R E  M A L L A N D T S , né à Geel, fit sa profession à  Scheut le premier janvier 1663 ; il 
y  fut sacristain de 1672 à 1676 et vicaire en 1679 ; il devint prieur de Bruges en 1683. Il le 
resta (6) jusqu'en 1689. Il fut aussi prieur de sa maison de profession de 1700 à 1703. Il y  
mourut (7) le 21 juin 1707. En 1684, ce prieur fit restaurer l'autel (8). La chartreuse anglaise 
Sheen Anglorum à Nieuport envoyait ses novices à Bruges pour y faire leur noviciat (9).

JE R O M E  V A N D E N  K E R C H O V E , profès de Gand et procureur, fut prieur du Bois-Saint- 
Martin de 1677 à 1683, prieur d'Anvers et prieur de Bruges (10) de 1689 au 6 juin 1691. Il devint 
de nouveau prieur d'Anvers et fut ensuite prieur de Gand de 1701 jusqu'à sa mort en 1713. Il fut 
co-visiteur de 1702 jusqu'à sa mort (zi). Pendant son priorat, on reçut parfois des laïcs ou prêtres 
au monastère pour y  faire une retraite (12).

C O N S T A N T  M A G N U S, fut profès de Gand, procureur de Sainte-Anne de 1680 à 1691, 
prieur de Bruges (13) de 1691 à 1692, puis de Gand de 1692 à sa mort, le 5 octobre 1701. Il fut

(1) A.É. Bruges. Oud-Kerharchief. n° 281 : comptes de 1662 k 1664 ; n° 282 : comptes de 1664 k 1676 ; n° 283 : 
comptes de 1677 à 1680 ; n° 284 : comptes de 1682 et 1683 ; n° 285 : comptes de 1691 à 1696 ; n® 301 : payement d'un 
voyage pour Nicolas Brouckman qui se rend à Anvers en juillet 1684.

(2) A.Ê. Anvers, Kerkelijk Archief, Chartreux. Lierre. n° 22, f° 95.
(3) A.Ê. B ruges, Chartreux, no bleu 7630. 22 juillet 1678.
(4) A.Ê. B rucks, Oud-Kcrkarchicf, n° 283: comptes de 1679 et t68o. Comptes de 1681 : recettes, 1323 livres, 

dépenses, 1338 livres.
{3) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 4133,4 mai 1681. —  Décès pendant son priorat : Pierre Brigham, profès de Sheen, 

mort comme hospes à Bruges le 30 janvier 1679 ; Bruno Wutiers (Wutycrs), profès le 9 décembre 1676, sacristain de 1679 
& sa mort le 12 janvier 1680 ; Hugues Buvet (Buuck), sacristain de 1637 & 1664, antiquior de 1667 à 1673, vicaire de 1676 
a sa mort fin 1679 ; Bernard d'Outcllair. profès de Chercq, sacristain de Bruges de 1640 à 1643, vicaire de 1644 & 1638 
et en 1667 et 16G8, décédé en 1680 ; Pierre Hertz, donné d'Hérinnes, décédé comme hospes à Bruges en t68o ; Norbert 
Sïmons, donné avant 1667, mort en 1682. Octavien vanden Bogaerde était son procureur de 1677 k 1682. Denis van 
Heumel, profès de Scheut, procureur & Bruges de 1682 h 1683. Jacques Lcgillon sacristain de 1677 à 1683. Willibrord 
Bueckenburg, profès de Zclem, vicaire de Bruges de 1681 à 1684.

(6) A.Ê. B ruges, Oud-Kcrkarchicf. n® 284 : comptes de 1683 à 1689.
(7) M. Soenen, Chartreuse de Scheut, dans Monasticon Belge. IV, Province de Brabant, 1422, Liège, 1972.
(8) A.É. Bruges, Oud-Kcrkarchicf, n®284 : comptes de 1684. —  fl s'agit probablement du maître-autel. —  Compte 

de 1687 : recettes, 1237 livres, dépenses, 1210 livres.
(9) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 284 : comptes de 1685 et 1686. —  Décès sous ce prieur : Martin Menseere, 

donné, en 1683 ; Joseph vander Hulst, donné en 1663, décédé en 1688. Les vicaires étaient : Guillaume Bueckenbcrg, 
Octavien vanden Bogaerde. Jean-Baptiste van Hoorcbeke et Pierre Wouwerman, profès d’Anvers ; les procureurs : 
Octavien van den Bogaerde, Anthelme de Veltere, Jean Langhenhove et Antoine Maree ; le sacristain : Jacques Legillon.

(10) A.É. Bruges, Oud-Kcrkarchicf, n® 284 : comptes de 168g à 1691.
(11) Voir sur ce moine : J. De G rauw k, Chartreuse du Val-Royal, dans, Monasticon Belge, à paraître.
(12) A.É. Bruges, Oud-Kcrkarchicf, n° 284 : comptes de 1690, —  Pierre Wouwerman était vicaire, Octavien vanden 

Bogaerde, procureur et Jean-Baptiste Woutcrs, sacristain. Un décès : Pierre Arts, profès de Zelem, décédé en 1690 comme 
hospes de Bruges.

(13) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n® 285 : comptes de 1691 et 1692 et supplément aux comptes de 1691, A.É. Bruges, 
Découvertes, n° 238 : Règlements et Statuts du couvent des chartreuses, 1693.
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aussi visiteur (1) dès 1692. Ces différents priorats, très brefs, n ’ont pas laissé beaucoup de traces 
dans l ’histoire du Val-de-Grâce. Du prieur Magnus, on ne trouve que sa seule signature dans les 
comptes.

A N T H E L M E  D E V E L T E R E , né à Ypres, fils de Walter, bourgeois de cette ville; profès de 
Bruges (2) en i66x, il dit sa première messe au mois de juin 1666. Après avoir été sacristain de 
1669 à 1673, il fut vicaire de 1674 à 1680. Il fut par après antiquior (3), procureur en 1685 ; 
vicaire au Bois-Saint-Martin (4) de 1687-1689, une seconde fois antiquior à Bruges et puis 
prieur dans cette dernière chartreuse de X692 à 1700. Il fut ensuite antiquior, vicaire, senior (5) 
et vicaire de Nieuport (6). Il mourut à Bruges début 1714. Quoique ce priorat ait duré assez 
longtemps, il reste pourtant peu de documents de son gouvernement (7). Dans les comptes, on 
voit qu'il y  avait trois domestiques au couvent : un portier, un valet d'écurie et un cuisinier. 
Les aumônes à la porte étaient élevées (8).

H U G U E S P IR O T , profès de Gand, vicaire (9) en 1696 et à Nieuport en 1699, prieur à 
Bruges (10) de mi-1700 au 16 juin 1702, puis au Bois-Saint-Martin (11) de 1702 à 1706, procureur 
de Gand en 1708 et prieur à Lierre du milieu de l ’an 1708 jusqu'à son décès (12) le 25 novembre 
1708.

J E A N -B A P T IS T E  V A N  H O O R E N B E E C K E  (Herenbeck), profès de Gand vers 1662, 
vicaire à Hérinnes en 1692, prieur de Nieuport de 1693 à 1696, du Bois-Saint-Martin (13) de 1699 
à 1702 et de Bruges pour un an seulement (14) : 1702-1703. Il avait été vicaire à Bruges (15) en

(1) Sur ce moine, voir aussi J. Ds Grauwe, Chartreuse du Val-Royal, dans, Monasticon Belge, à paraître. —  
Le vicaire était Pierre VVouwcrman, le procureur Nicolas Brouckman et le sacristain, Jean-Baptiste Wouters. Un décès : 
Bonaventure Rotsaert, profès le 5 juillet 1676, hospes au Bois-Saint-Martin en 1678 et à Lierre en 1684, décédé le 25 juin 
1691.

(2) A. Ê. Rbnaix, Chartreux du Bois-Saint-Martin, liasse 15, n° 62.
(3) U  antiquior est normalement le doyen de profession qui préside la Communauté en l’absence du prieur et du 

vicaire.
(4) A. Ê. R bn a ix , Chartreux du Bois-Saint-Martin, liasse 48 : comptes de 1685 à 1689.
{5) A.É. Bruges, Ottd-Kerkarehief, n°a 281, 282, 283, 284, 285, 286 : comptes des années 1660-1714.
(6) j .  Long, Notifia Cartusianorum Anglomtn, B.R., ms. 555-556 : liste des vicaires.
{7) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 6971, 17 avril 1693 et n° bleu 7973, 23 septembre 1694.
(8) A.É. B r u g e s , Qud-Kcrharehief, n° 285 : comptes de i6g6. Comptes de 1693 • recettes 1393 livres, dépenses 1366 

livres : comptes de 1698 : recettes 606 livres, dépenses 6x8 livres. —  Décès sous ce prieur : Jean-Baptiste Wouters, 
profès le 27 mai 1675, sacristain, en 1696 ; Nicolas Brouckman, profès et procureur de Bruges, prieur de Bruges 
et d'Anvers, décédé en 1698 ; Michel vander Borght, profès le 30 janvier 1675, hospes au Bois Saint-Martin en 1685, était 
certainement encore à Bruges en 1692. Depuis lors on perd toute trace de lui. —  Les vicaires étaient : Henri Raeymaec- 
kers, profès de Scheut en 1674, et Joseph van Spiers, profès d'Anvers ; les procureurs : Nicolas Brouckman et Jacques 
Legillon ; les sacristains : Jean-Baptiste Wouters, Jacques Legillon et François de Ryck. Jacques Boele, profès du 
Bois-Saint-Martin résidait en 1696 à Bruges. Thomas Thorold, prieur de Sheen Anglorum {1693-1695), résida, alors qu’il 
était malade, à Bruges entre 1695 et 1696,

(9) A.Ê. Gand, pièces non classées de 1696 et 1701.
(10) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 286 : comptes de 1700 & 1702.
(11) Voir sur lui J. Db Grauwe, Sheen Anglorum, dans Monasticon belge, 1252, n. 25. —  J. De Grauwe,Chartreuse 

du Bois-Saint-Martin, dans Monasticon belge, à paraître.
(12) P. Bastin, Chartreuse d'Anvers, Archives de ta Grande Chartreuse, A-5, ga, f ° 75. —  Un décès sous ce prieur: 

Jean Baas, donné avant 1676, décédé en 1701. Inouïs Fortry était novice en 1701. On entend encore parler de lui en 1703, 
puis plus rien. Le vicaire était Joseph van Spiers, le procureur Jacques Legillon et le sacristain François de Rycke.

(13) Voyez sur lui : J. De Grauwe, Sheen Anglorum, dans Monasticon belge.,,, 1252. —  J. De Grauwe, Chartreuse 
du Bois-Saint-Martin, dans Monasticon Belge, à paraître.

(14) A.Ê. B ruges, Oud-Kerharchief n° 286 : comptes de 1702 et 1703.
(15) A.É. B rugbs, Oud-Kerharchief, n4 284 : comptes de 1685 et 1686.
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1686. En 1702, il vendit avec le consentement du vicaire et de deux seniores un grand atlas au 
curé de Slype (1). L'année suivante, il obtint un passeport lui permettant de visiter les biens 
immobiliers de la chartreuse (2}. Il mourut en 1723.

F R A N Ç O IS  T O U , profès de Scheut le 17 septembre 1680, prieur du Bois-Saint-Martin (3) de 
1692 à 1697, vicaire de Sainte-Anne de 1701 à 1703, eut le gouvernement de Bruges en mains (4) 
de 1703 à 1706. Il mourut dans sa maison de profession le 20 juillet 1708. Dès 1701, Jean- 
Baptiste Doemens, profès du Bois-Saint-Martin séjourna à Bruges. Il y  écrivit un Spieghel des 
Landtmeters ; le 24 juin 1706 il passa contrat, pour l'impression, avec le libraire Paul Roose à 
Bruges (5). La Grande Chartreuse accorda en 1705 une participation aux prières de l'Ordre à 
Piene de Clerck et famille, grâce à l ’intervention de Jérôme vanden Kerchove, ancien prieur et 
co-visiteur (6).

H E N R I SW IN N E N , profès de Zelem vers 1675, fut prieur à Bruges (7) de 1706 à 2717. Il 
gouverna par après sa maison de profession jusqu'en novembre 1724, mois de sa mort (8). 
Pendant son priorat à Bruges les comptes montrent des recettes venant du curé de Sainte- 
Catherine pour une retraite de 15 jours dans la chartreuse (9) ; d'autres proviennent de la 
célébration de deux messes par semaine dans la chapelle extérieure (10). Parmi les dépenses, on 
notera le paiement des lettres de sauvegarde au duc de Malborough (11) et l ’achat de livres, 
notamment d ’un catéchisme et de cinq missels venant de la Grande Chartreuse (12).

A N D R E  V A N  L A N G E N H O V E , fit profession monastique à  Scheut (13) le 30 novembre 1680 ; 
il remplace Henri Swinnen jusqu'au mois de juin 17x8. Far ordre du Chapitre général, il se 
rend alors à Louvain comme prieur (24). Il le reste jusqu'en 1722. Il va ensuite à Anvers comme 
procureur. Il meurt (15) le 22 septembre 1729. Ce bref priorat ne laissa aucune trace dans 
l'histoire du monastère.

(1) A.É. Bruges, Oud-Kcrkarchief, n° 284 : comptes de 1702.
(2) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 284 : comptes de 1703. —  Le vicaire était Guillaume Hall, profès de Sheen 

Anglorum. le procureur'Jacques Legillon et le sacristain François de Ryck.
(3) Sur ce moine, voyez entre autres ; J. De Grauwb, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, dans, Monasticon belge, h 

paraître.
(4) A.É. B ruges, Ond-Kerkarckicf, n® 286 : comptes de 1703 & 1706,
{3) A.É. R en a ix , Chartreux à» Lierde-Saint-Martin, liasse 71.
(6) A.É. Bruges, Chartreux, n<* bleu 5538, 10 mai 1705. —  Un décès : Bruno Villegas, entré en 1683, décédé le 19 

novembre 1704. Les officiers étaient les mêmes, mais, après le départ de Guillaume Hall, c'est Anthelme de Veltere qui 
le remplaça.

(7) A.É. Bruges, Oud-Kcrkarchief, n "  286 et 287 : comptes de 1706 è 1716.
(8) P. Bastin, Chartreuse de Diest, Archives de ta Grande Chartreuse, A-5, 74a, f° 20.
(9) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 286 : comptes de 1706.

(10) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 286 : comptes de 1707. —  Recettes en 1707 : 898 livres, dépenses : 898 livres.
(11) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n® 286 : comptes de 1709.
(12) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 287 : comptes de 1712. —  Décès sous ce prieur : Joseph Lepée, profès le

5 juillet 1676, décédé le 3 septembre 1710. Jacques Legillon, profès le 25 mai 1675, sacristain et procureur, décédé le 
26 mars 1713. —  D'Albert de Schieter, novice en 1706-1707 et de Laurent Cool, profès en 1711, on ne sait rien d'autre. 
Le vicaire et le sacristain sont les mêmes que sous François Tou. Après Jacques Legillon, Anthelme van Zele, profès de 
Gand, devient procureur, puis ce furent Guillaume Damman, profès du Bois-Saint-Martin, et Benoît Huyncn jusqu'en 
1716,

(13) P. d e  Wal, CoIUeianeumB.R., ms. 7043, f° zov°.
(14) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, ^287 : comptes de 1717 et 1718.
(13) P. d e  W a l , Collectaneum.,., B.R., ms. 7043, f® 20v«. —  Deux décès sous ce prieur : Octavien vanden Bogacrdc en 

décembre 1716 et François de Rijeke le 10 septembre 1717. Après le décès du procureur Octavien vanden Bogaerde, 
c'est le frère donné, Anthelme Verfaillie qui devint procureur. Anthelme van Tongerloo, profès d'Anvers, et Jacques 
Peters étaient vicaires.
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P H IL IP P E  J O L Y , profès d'Anvers, fut prieur de Louvain (1) pendant quelques mois en 
1718. L a même année, il fut nommé à Bruges. Il y  resta jusqu'à son. décès survenu (2) le 
23 septembre 1727. En 1720, il obtint l'exemption d'un pain d'abbaye (3) et, grâce à son intermé
diaire, la Grande Chartreuse fit participer aux prières de l'Ordre Gertrude, douairière de la 
Villette, et ses filles (4). Les comptes montrent des dépenses faites le jour de l'installation de 
Philippe comme prieur pour rémunérer des musiciens. Il fit quelques achats de livres entre 
autres les sermons de Backx (3). Les visiteurs extraordinaires de Picardie occasionnèrent aussi 
des frais (6). Quelques réparations, entre autres d'une ferme, provoquèrent d'autres dépenses, 
ainsi que l ’achat de trois tableaux, dont un pour la chambre des hôtes (7).

A N T O IN E  V IV E G N IE S , profès de Liège, est prieur à Bruges d'octobre 1727 jusqu'à la 
fin (8) de 1728. Il exerça les fonctions de prieur à Zelem de 1729 jusqu'à sa mort (9) en mai 1732. 
Il commanda un tableau à  N. Prates, peintre de paysages (xo). Un don important, fait lors de la 
profession d’André Bonne, mérite d’être signalé (11).

B R U N O  H E R M A N S, profès de Lierre vers 1701, fut prieur à Louvain de 1722 à 1724, à 
Zelem de 1725 à 1728, à Bruges (12) du début de 1729 jusqu'au 7 avril 1730, à  Anvers de 1730 
à 1733, à Hérinnes de 1733 à 1734 et, de nouveau, à Zelem de 1734 à 1749. Il mourut 
comme antiquior (13) à Lierre en 1758. Pendant son priorat à Bruges, l ’évêque de Bruges vint 
faire sa retraite dans la chartreuse (14).

B E R N A R D  G A R E M Y N , profès de Gand, est prieur de Bruges {15) du 7 avril 1730 au 
29 novembre 1732 et de Gand de 1732 à 1737. Il meurt comme hospes au Bois-Saint-Martin (x6) 
en 1765. Il acheta quatre livres publiés par l ’archidiacre Verslijpe (17).

(1) H. Dhlvaux, Chartreuse de Louvain, dans Monasticon Belge, IV, province de Brabant, 1489, Liège, 1972.
(2) A.É.Brugbs, Oud-Kerkarchief, n°» 287 et 288 : comptes de 1717 a 1728. —  Comptes de 1718 : recettes 933 livras; 

dépenses 841 livres ; comptes de 1719 : recettes 1649 livres, dépenses 1396 livres.
(3) A.É. Bruges, Chartreux, n* bleu 7694, 17 décembre 1720.
(4) A.Ê. Bruges, Chartreux, n°bleu 5097, 23 avril 1723 et Acquisitions, I, 210.
(5) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 287: comptes de juillet 1718 et de 17x9.
(6) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 287 : comptes de 17x9, à la date du xi juin.
(7) A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 ; comptes de 1723,1723,1726,1727. —  Un tableau représente l’Annoncia

tion, un autre le Christ en croix. Comptes de X723 : recettes 1837 livres, dépenses 1663 livres. Pierre Geersone était 
procureur, Jacques Peters, profès de Lierre, vicaire et Jean de Gheus, sacristain, pendant tout son priorat. —  Deux 
décès : Antoine de Mey, profès du Bois-Saint-Martin, décédé comme hospes à Bruges en 1712 ; Anthelme Verfaillie, 
donné, le 24 mai 1723.

(8) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 ; comptes de 1728 et 1729.
(9) P. B astin, Chartreuse de Diest, Archives de la Grande Chartreuse, A-5, 74a, f° 20.

(xo) A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 : comptes de 1728.
(11) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 : comptes de 1728, à la date du 14 septembre : un don de 1B6 livres sur 

un total de revenus de 1980 livres. —  Pierre Geersone était procureur, Jean de Gheus, vicaire et Philippe Himsen, 
sacristain pendant son priorat. —  Un décès : Hugues de Clercq, profès avant 1698, décédé comme diacre et hospes à 
lierre en 1728.

(12) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 : comptes de 1729 et 1730.
(13) P. Bastin, Chartreuse d'Anvers, Archives de la Grande Chartreuse, A-5, 9a, f03 78, 99.
(14) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 : comptes de 172g. —  Les « officiers a du monastère ne changèrent pas sous 

ce prieur.
(15) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 ; comptes de 1730, 1731 et 1732.
(16) Sur ce moine, voir J. De Grauwe, Chartreuse du Val-Boy al, dans Monasticon belge, & paraître. —  Les ■ officiels ■  

du monastère restèrent les mêmes.
(17) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 288 : comptes de 1732.
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G U IL L A U M E  D A M M A N , profès du Bois-Saint-Martin vers 1687, y  était prieur (1) de 1706 
à 1709. Il est procureur de Bruges (2) de 1710 à 17x3 ; et plus tard, prieur du 29 novembre 1732 à 
avril 1738 (3). Il fit construire le petit cloître (4) en 1734. Il meurt en 1740.

J E A N  D E G H E U S, profès de la maison (3) en X7XX, ordonné prêtre à Anvers (6} en 1713, 
sacristain de X720 à 1727, vicaire de 1728 à 1738, est désigné en mai X738 pour remplacer 
Guillaume Damman. Il reste prieur jusqu’en X743, ensuite coadjuteur de la maison jusqu'à sa 
mort (7) en 1770. Rien de spécial à signaler pendant ce priorat en dehors de l'achat de quelques 
livres à la vente publique de la bibliothèque du curé d'Oudenburg (8) en X742.

JO S E P H  V A N  C A U W E N B E R G H E , fut profès de Bruges en 1731 et vicaire de 1738 à 
1740 ; il fut ensuite vicaire à Hérinnes de 1741 à 1743 et devint prieur de sa maison de profession 
en 1743. Son priorat fut de longue durée, car il ne prit fin qu'en mai 1757, date à  laquelle il fut 
envoyé à Zelem comme procureur. U résida ensuite à Louvain, il revint ensuite à Bruges où il 
mourut comme coadjuteur (9) au début de X774. Une note des comptes indique qu’en 1730 les 
chartreux perdirent une forte somme d’argent à l'occasion du nouveau taux de change instauré 
par un édit de l ’Impératrice (10). Marie-Thérèse imposa les chartreux d'un pain de prébende pour 
Françoise, fille du capitaine italien Itturietta (11). Joseph van Cauwenberghe dut faire dresser la 
liste des biens non amortis acquis (12) depuis 1668 et depuis 131g ; il obtint leur amortissement 
en 1755.

H Y A C IN T H E  L A N D R Y , profès de Nancy dont il deviendra prieur et où il mourra en 1775, 
fut prieur au Val-de-Grâce (13) du 7 juin 1737 à 1767. On ignore pourquoi le Chapitre général de 
1737 a nommé un étranger au Val-de-Grâce. Landry ne connaissait probablement pas le néer
landais puisque les comptes sont écrits par lui en latin. Depuis son arrivée furent créés les

(1) Sur ce moine, voir J. De G r a u w b , Chartreuse du Bois-Saint-Martin, dans Monasticon beige, & paraître.
(2) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n» 386 : comptes de 1710 b. 1713.
(3) A.É. Bruges, Chartreux, n° bleu 7713, 18 mars 1748 et n° bleu 7716, 9 août 1755. —  Les procureurs étaient 

Jacques Piersena et Bruno Hofman, profès de Scheut. Les vicaires Hugues van Deuren, Philippe Hîmsen, de 1744 jusqu'il 
sa mort le 23 décembre 1746, Bruno Hcbbelinc, profès de Gand, de 1747 à 1753, Dominique Ecraert, profès et prieur de 
Gand et prieur de Louvain, en 1753, Joseph Laurens, profès de Bruges, et Martin Melaerts, profès de Lierre, futur prieur 
du Bois-Saint-Martin, Louvain et Gand. Les sacristains Philippe Himsen, Ignace van Dunneghcm, profès le 18 août 1736, 
décédé le 30 décembre 1747 comme sacristain (dès 1744), Bruno de Cock, profès de Bruges, Emmanuel vander Meulen, 
profès de Bruges en 1738, ordonné prêtre le 16 décembre 1739, mort le 28 novembre 1749 et Pierre Mus, profès de Bruges. 
jean-Baptiste de Naeycr, profès du Bois-Saint-Martin, était hospes & Bruges de 1744 h. 1747. Un autre décès : André 
Bonne, profès de Bruges le 14 septembre 1728, première messe le 24 mars 1730, décédé le 19 décembre 1745.

(4) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 289 : comptes de 1733 à 1738.
(5) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief \ n° 303 : 1734. —  Après le décès de Pierre Geersone, le 31 mars 1735. Bruno de 

Cock, profès de la maison, le remplace comme procureur. Le vicaire et 1c sacristain sont toujours les mêmes.
(6) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief n° 286 : comptes de 171 r.
(7) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 287 ; comptes de >715.
(8) A.É.Brugbs, Oud-Kerkarchief, n°* 287 & 292 : comptes de 1720 à 1767. Comptes de 1738 : recettes 1039 livres, 

dépenses 953 livres,
(9) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 290 : comptes de 1742. h la date du 27 novembre. —  Les procureurs étaient 

Bruno de Cock et Jacques Pierssens, profès de la maison. Les vicaires étaient Joseph van Cauwenberghe, futur prieur, 
et Hugues van Deuren, profès de Louvain en 1708 et futur prieur de Louvain. Le sacristain était toujours Philippe 
Himsen. Un décès & signaler : celui du donné Égide Galle, entré vers 1692, en 1742.

{10) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief n°* 288 à 290 et 292 : comptes de 1731 à 1774.
(n) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief n09 291 : comptes de 1750.
(12) A.É. B ruges, Chartreux, n° bleu 7893, 10 avril 1745. —  Il s’ensuivit un procès jusqu’en 1750.
(23) P. Bastik, Chartreuse du Val-de-Grâce, Archives de ta Grande Chartreuse, A-j, 46a, f° 27.
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comptes personnels du prieur à  côté des comptes du monastère (2). Y  eut-il des difficultés 
financières ? On n'en trouve aucune trace dans les comptes. A côté de plusieurs achats de livres, 
entre autre de L'esprit de l'abbé du Guet et Des cris de la vérité de M. de Carraccioli, on trouve 
aussi l'achat de tabac et d'une pipe pour un moine et de aqua vitae Elixirio Carthnsiae... (2).

J E A N -B A P T IS T E  L U Y C K X  (3), profès de Scheut, prieur de Nieuport de 1762 à 1764, 
vicaire de Sainte-Anne, fut prieur de Bruges du Chapitre général (4) de 1767 jusqu’en mars 1769. 
Dès ce moment, il fut prieur à Scheut jusqu'en 1783. Comme c'était souvent le cas des priorats 
brefs, celui-ci ne laissa que très peu de traces. En 1768, les dépenses furent très légèrement 
supérieures aux recettes (5).

H U G U E S  J A N S S E N S , profès d'Hérinnes, vicaire, vicaire et procureur du Bois-Saint- 
Martin (6), recteur de Bruges en mars 176g, ensuite prieur de mai 1769 jusqu'à sa mort (7) en 
avril 1777 (8). Le fondeur de cloches Demeny fondit une cloche pour la chapelle extérieure en 
1769. Le prieur commença immédiatement la reconstruction de certains bâtiments (9) ou leur 
embellissement (zo). L ’hôtellerie fut réparée en 2772. Une nouvelle église fut édifiée entre 1771 et 
2774. Pour faire face à cette dépense, il dut vendre une grande quantité d’arbres avec l'autori
sation du Père-Général. Parmi ses achats, citons une bible en huit volumes, l'Index des livres 
défendus, de l’élixir pour un père malade, et des plantes achetées au Bois-Saint-Martin. En 1771 
et en 1772, les cours de Théologie furent donnés aux jeunes frères par un père carme (21).

Hugues Janssens commença un terrier contenant la description des terres et bois des 
chartreux de Bruges de 2770 à 2783, ainsi que quelques indications quant aux ventes (22) 
de 2784.

(1) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, nw 291 et 292 : comptes de 1757 & 1766. —  Comptes du ier juin 175920 Ier octobre 
1759 : recettes Soi livres, dépenses 506 livres.

(2) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n°» 291 et 292 : comptes de 1757,1761 et 1765. — Les procureurs étaient Jacques 
Piersens et Bruno de Cock ; les vicaires Martin Mclaerts, Dominique Eeraert, Nicolas-Al bergati Liebaert, profès de 
Bruges, auparavant sacristain. Benoit vanden Brulé, profès de Lierre, vicaire de Bruges deu762 à 1764, puis à Sainte- 
Anne, et Joseph Laurens ; les sacristains, Pierre Mus, Hugues Schoevaerts. profès de Scheut, sacristain à Bruges de 
1759 & 1762, décédé le 16 mars 1763, et Albergati de Behault ; Charles Tighe, profès de Nieuport, était hûsfies à Bruges 
en 1759. Il quitta l’ordre. Autres décès sous ce prieur : Bruno vander Linden, donné avant 1736, décédé en 1758 ; Benoît 
van Hecke, donné en 1733, décédé en 1760.

(3) Sur ce moine, voir J. De Grauw k. Chartreuse de Sheen Anglorum, dans, Monasticon belge, t. IV, 1257.
(4) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n« 292 : comptes de 1767,1768 et 1769.
(5) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 292 : comptes de 1768, recettes fl. 2432, dépenses, fl. 2434. —  Le procureur 

était le même, le sacristain n'était pas indiqué et Guillaume (?) S tacs, profès de Louvain, était vicaire après Joseph 
Laurens. Décès sous ce prieur : Pierre Mus, profès vers 1749, sacristain, décédé en 1768.

(6) A. E. R b n a i x , Chartreux du Bois-Saint-Martin, liasse 52, comptes de 1754 à 1767.
(7) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 392 : comptes de 1769 à 1776.
(8) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 145 : Journal de recettes et dépenses, 1777.
(9) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 292 : comptes de 1769.

(10) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 292 : comptes de 1770 et 1771. —  Ainsi fit-il placer une porte en granit, des
rideaux partout dans les nouveaux batiments et deux tableaux.

(11) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n°292 : comptes de 1772 à 1775.
(12) A.É. Bruges, Acquisitions, VI, n° 1066. —  Les procureurs étaient Bruno de Cock et Hugues Lanneau, futur 

prieur. Les vicaires Guillaume (?) Staes, Antoine le Lièvre, profès d* Anvers, Bruno van Acker, profès de G and, Hugues 
Lanneau et Anthelme vanden Bossche, profès de Bruges. Les sacristains étaient Anthelme Hody, profès de Zelera, 
Anthelme vanden Bossche, Jean de Viglier, profès d'une maison inconnue. Décès sous ce prieur : Antoine Brabander, 
donné, en octobre 1769 : Jacques Piersens, en mars 1770 ; l'ancien prieur Jean de Gheus, en 1770 : l’ancien prieur Joseph 
van Cauwenbcrgh, début 1774 ; Bruno de Cock, début 1777.
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H U G U E S  (Nicolas-François) L A N N E A U , né à Avelgem le 28 février 1750, profès du Val-de- 
Grâce (1) le 22 juillet 1770, fut ordonné prêtre en septembre 1771. Dès 1773, U fut vicaire (2). Le 
premier octobre 1776, il fut nommé procureur. Le 18 avril 1777. il fut élu prieur après le décès de 
Hugues Janssens (3). Son priorat prit fin par décision du Chapitre général de 1780, A  partir de ce 
moment, il était de nouveau procureur jusqu'à la suppression (4) en 1783. Il fit mettre deux 
tableaux dans rhôtellerie et continua certains travaux d'embellissement à la nouvelle église, où 
il fit placer treize vitraux. Un père carme donnait en 1778 des cours de Théologie (5).

J E A N  V A N  B E V E R  est le dernier prieur de la chartreuse de Bruges. Né à Heembeek en 
1727, il fait profession à Scheut le 23 janvier 1747, Il est procureur et vicaire de sa maison (6) et 
de 1770 à 1780 prieur au Bois-Saint-Martin. Le Chapitre général de 1780 le nomme à Bruges (7) 
où ü  vécut les derniers jours de la chartreuse. Les activités de ce prieur sont celles de ses 
prédécesseurs (8). L a date fatale pour le monastère de Bruges fut le 5 avril 1783. Le décret du 
17 mars 1783 sur les couvents « inutiles » fut lu ce jour-là et devait être exécuté le 28 avril suivant. 
Dès cette date commencèrent à Bruges les inventaires des biens mobiliers et immobiliers. Après 
le départ des moines qui durent faire officiellement le 13 mai le choix de leur vie future, on 
procéda à la vente des biens (g). Dès le 14 juillet, on vendit les meubles (10). Les tableaux furent 
vendus le 14 décembre 1784 : il y  en avait cent trente-cinq. Leur inventaire donne une idée de la 
structure du monastère : église, salle de chapitre, quartier des étrangers, contenant une grande 
salle, deux chambres au rez-de-chaussée et cinq à l'étage, l ’ancienne hôtellerie, l'appartement du 
prieur avec antichambre, bibliothèque, oratoire, réfectoire et sept quartiers, il s’agit probable
ment des cellules des moines (ix). L ’inventaire des couverts, fait le 3 mai 1783, et celui de 
l'argenterie, fait le 2 juin 1783, montrent que le monastère n'était pas riche. Rien ne fut réservé 
à la Cour Impériale. Deux ciboires et trois calices seulement représentaient une certaine valeur. 
Les autres pièces furent vendues publiquement (12). La bibliothèque fut vendue aux enchères (13) 
le X4 mars 1783. Quant aux terrains : on procéda à leur vente publique (14) dès 1784. En X786,

(x) A.G.R., Caisse de Religion, n° 354.
(2) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 292 : comptes de 1771 et 1773.
{3) A.É. B r u g e s , Oud-Kerkarchief, n° 145 : journal des recettes et dépenses, 1777.
(4) A.É. B ruges, Oud-Kcrkarchicf, n° 144 : actes de baux de 1781 à 1783.
(s) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 292 : comptes de 1778 h 1780.— Comptes de 1778 : recettes 1907 livres, 

dépenses 1835 livres. —  Le procureur était Anthdme vanden Bossche. Le vicaire était Jean-Baptiste de Nicker. profès 
de la walfiftn- Le sacristain était Benoît Schonselen, profès de Bruges.

(6) P.- d e  Wal, Colleclaneum..., B.R., ms. 7043, fM xiv<>, 14, zov0.
(7) Voyez aussi J. De Grauwe, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, dans Monasticon Belge, à paraître.
(8) A.É, Bruges, Oud-Kerkarchief, n°27t : quittances et baux de 1780 à 1783.
(9) A.G.R., Caisse de Religion, n° 354 : rapport sur la suppression du 26 mai 1783. Cette liasse contient entre autres

la liste des locataires, les charges, les messes de fondation, les cens, les gardes de bois et la pécule des différents moines.
(10) A.G.R., Caisse de Religion, n*>354 : document du 2 juillet 1783.
(11) A.G.R., Caisse de Religion, n° 69, f° 42 : liste des tableaux des chartreux à Bruges. Un tableau fut exécuté par 

Momper. Quelques autres sont des copies de Rubbens, Bruegel, Bakercel et Mornper. Aucun n'a une grande valeur. Une 
indication dans la liasse 68 du même fonds d'archives dit pourtant que deux tableaux, probablement réservés & la cour 
inrip̂ riaift de Vienne, ont une certaine valeur : le premier sur toile, à la manière de Van Dyck, représente saint Paul 
tenant un livre ouvert et le deuxième, sur bois, représente La Vierge et l'Enfant Jésus avec sainte Cathérine et sainte 
Dorothée et les deux volets représentent saint Jean Baptiste et saint Antoine l’ermite. Il serait de Thomas Giotüno.

(12) A.G.R., Caisse de Religion, n° 355 : argenterie. —  Les inventaires de l’argent, des rentes actives et passives, des 
meubles et des dettes confirment que le monastère n'était pas riche.

(13) Catalogue d’une grande'collection de livres trouvés dans tes quinze couvents supprimés dans tes villes de Bruges et 
Nteuport, dont la vente se fera le 14 mars 1785, Bruges, Van Fraet, 1785.

(14) A.Ê. B ruges, Acquisitions, VI, ro66. —  L'inventaire des biens immobiliers se trouve aux A.G.R., Caisse de 
Religion, n*> 185.
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on vend encore cinq maisons appartenant au monastère (i). Les bois furent vendus (2) entre 
1784 et 1787. Quant aux autels et aux stalles de chœur, il fallut en faire du bois de chauffage 
pour trouver des acheteurs! Cette vente eut lieu le 7 février X787 et rapporta vingt-huit 
florins (3). Les ornements d ’église et les vêtements sacerdotaux se vendirent vers le même 
moment (4). On trouve encore des documents de 1788 concernant des baux et, de 1789, se 
rapportant à l ’entretien et aux réparations des bâtiments (5). En novembre 1783, on propose de 
céder gratuitement à la ville de Bruges l ’église des chartreux et quelques terrains du couvent 
pour y  ouvrir un hôpital militaire. Une autre partie des bâtiments deviendra, quelques mois plus 
tard, l'école militaire du régiment de Vierset (6). Finalement, le Comité de la  Caisse de Religion 
ordonna d’incorporer cent verges de terre, dans les environs immédiats, à  la garnison (7). Au 
moment de la suppression il y  avait dix moines au monastère ainsi qu'un novice (8). Tous se 
retirèrent comme prêtres séculiers sauf les malades et le novice. Jean van Bever, ex-prieur, 
mourut en 1794. Jean-Baptiste de Nicker, né à Kaprijke le 9 octobre 1749, ht profession le 
27 novembre 1773, fut ordonné en 1775 et devint vicaire en 1777. Il l ’était encore au moment de 
la suppression. Hugues Lanneau, né à Avelgem le 28 février 1750, fit sa profession le 22 juillet 
1770, fut ordonné en septembre 1771. Il était vicaire de 1773 à 1776, procureur en 1776, prieur 
de 1777 à 1780 et dès lors procureur jusqu’à la suppression. Joseph Laurens, né à Dunkerque 
le 21 mai 1730, profès le 30 août 1750, vicaire de 1754 à 1756 et de 1765 à 1767, coadjuteur 
dès 1779, demanda le 3 septembre 1783 de pouvoir émigrer à Dunkerque. François Duto 
(Dutot, Dutoo, Dutho), né à  Roesbrugge en juillet 1726, fit sa profession le 23 février 1751, 
était sacristain au Bois-Saint-Martin en 1753. Tombé malade en 1770, il était considéré comme 
aliéné d'esprit. Il mourut le 23 août 1787. Nicolas-Albcrgati Liebaert, né à Ypres le 22 décem
bre 1720, fit profession le 17 ou 19 novembre 1751, fut sacristain au Bois-Saint-Martin en 1754. 
En 1758, il le fut dans sa maison de profession, où il fut aussi de 1759 à 1761 vicaire. Au 
moment de la suppression, on nota qu’il avait eu quelques attaques d'apoplexie et qu’il était 
atteint d ’une grosse hernie. Il mourut le 25 septembre 1786. Benoît van Schonselen, né à Beve- 
ren-Waas le 12 février 1741, profès le 28 novembre 1776, ordonné le 4 juillet X777 à Gand, 
sacristain de fin 1777 jusqu'à la suppression. Bruno de Smet, né à Harelbeke le 14 juillet 1753, 
fit profession le 21 juillet 1779, ordonné (sous-diacre ?) le 27 septembre 1779 à Ypres. Après la 
suppression, il se retira à Bruges. Le 3 février 1799, il arriva comme religieux déporté et fut 
détenu à  l’île de Ré, d’où il fut libéré le 20 janvier 1800. Il se retira alors comme directeur du 
couvent de Harelbeke où il mourut en 1832. Il écrivit Dagregister van ketgene voorgevallen is 
gedurende de vervoering naar het eiland Ré (9). Bernard van den Berghe, né à Courtrai le 
16 juillet 1757 et profès le 26 juillet 1781. Anthelme van den Bossche, né à Anvers le 13 avril

(1) A„É. B r u g e s , Acquisitions. 1, 4 : lettres patentes.
(2) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n® 144 : frais des ventes des bois dÈs 1784.— A.G.R., Caisse de Religion. n° 354 : 

deux ventes en 1784, neuf en 1783, trois en 1786 et deux en 1787.
(3) A.G.R.. Caisse de Religion, n® 354 : documents du 15 décembre 1786 et du 7 février 1787.
(4) A.G.R., Caisse de Religion, n® 334.— Les acheteurs furent les curés (ou abbés) d'Aartrijke, abbaye de Saint-André, 

abbaye de l'Eeckout, cathédrale et église de Notre-Dame à Bruges, Gistel, Keiem, Koolskamp, Middelburg, Moerkerke, 
Roulera, Snellegem, Stalhille, Watervliet et Zedelgem.

(5) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n® 144 : documents de 1788 et documents de 1789 destinés à la Caisse de Religion. 
—  Les n®* ,146 h 149 de A .É. B ruges, Oud-Kerharchief, sont les journaux des recettes et dépenses du couvent des char
treux de 1783 à 1787.

(6) A.G.R., Caisse de Religion, n® 44 : documente du 29 novembre 1783 et du 10 mai 1784.
(7) A.G.R.. Caisse de Religion, n® 334 : document du 3 juillet 1786.
(8) A.G.R., Caisse de Religion, n® 334 : liste du personnel et n® 139, liste du personnel.
(9) Édité en 1860 chez Duclos & Poperinghe.
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1749, profès le 23 décembre 1770, sacristain de 1773 à 1775, vicaire en 1776, procureur de 1777 
à 1779» de septembre 1779 à mars 1783 comme hospes à Zelem. Au moment de la suppression 
il était de retour à Bruges. Il arriva à l ’île de Ré le même jour que Bruno de Smet, mais ne 
fut libéré que le 19 février 1800. Il alla vivre à Bruges où il mourut en 1832, Georges vande 
Winckel, né à Kaprijke en 1755, entra au Val-de-Grâce le 18 novembre 1781 ; il était encore 
novice au moment de la suppression.

L'ancienne chartreuse, après avoir été partiellement hôpital militaire et partiellement école 
militaire, devint en 1835 la caserne de la cavalerie. Restaurée en 1869, elle existe toujours mais 
d'une façon très modifiée de sorte que l'on n 'y reconnaît presque plus son appartenance à l'Ordre 
des chartreux.



CHARTREUSE DE SHEEN ANGLORUM

À NIEUPORT
Domus Carthusiae Jehcsu de Bethleem de Slienc (14x6, copie de 1739), Carthusienses Shenae in Anglia 

(1416* copie de 1739) ; cartusia Shenensis, domus de Bethleem (1424) ; carthusienses Schenae in Anglia 
{1427, copie de 1739), Jésus de Bethlehem apud Scheinam (avant 1507 ; édition 1644), orate pro... mona- 
cho huius domus viz. Jhesu de Bethleem ordinis cartusiensis de Shene (avant 1539, copie de 1739), 
Charter-house of Shene (1536, copie 1739), domus de Shene (1336, copie 1731), domus Iesu de Bethleem 
iuxta Shene (1564), domus Shenensis (1570), carthusia Shenensis in civitate Brugensi in Flandria (1570), 
domus Iesu de Bethleem iuxta Shenam (1570), conventus de Shene in Anglia (1578), domus Shene (1582), 
domus Sheen de Bethlehem in Anglia (16x5), erve des cloosters van de chartroise, eertijds binnen deze 
stad ende nu tôt Nieupoorte (1626-1629), enghelsche chartroisen (1626), Sheen Anglorum (1630), Cartu
sia Shenae (avant 1647), chartreux anglois de Nieuport (1734), clooster vande enghelsche chartreusen 
(1734), Cartusia Jesu de Bethleem Shene (1733), Carthusia domus Shene anglorum Neoporti (1739), 
Carthusia Jesu de Bethleem Shene (1739). House of Jésus of Bethlehem at Shene (1739), Jesu de Beth
leem (1751), Cartusia anglicana Neoporti in Flandria (1731), Cartusia anglo-neoportuana (1731), Sheene 
Anglorum (1751), de Englische Chartreusen (1766), couvent des chartreux à Nieuport (1783), chartreux 
anglais à Nieuport (1783), clooster vande chartreusen binnen de Stadt Nieuport (1783), chartreuse 
anglaise à Nieuport (1783), seer eerwaerde paters chartreuzen binnen de geseyde stadt Nieport (1783), 
clooster der eenveerde Paters Chartereuzen binnen dese stad Nieuport (1783).

SOU RCES: Sheen Anglorum à Nieuport (x) est la continuation en Flandre des chartreuses anglai
ses, toutes disparues au X V Ie siècle, et plus particulièrement de celle de Sheen au Surrey (2).

Jam es Long» Notüia Cartotsianorum Anglorum (texte latin) est conservé à la Bibliothèque Royale 
de Bruxelles, sous le n° inv. 555-6, cat. n° 4530. Ce manuscrit contient deux textes : le premier s'intitule 
Sancti Brunonis Ordinis Cartusiensis instüutoris acta, et est dédié au prieur de la chartreuse de Bruxelles, 
visiteur de la province, dom Antoine de Backer; le second s'intitule Carthusianorum anglorum notüia 
et est dédié au prieur de la Grande Chartreuse, dom Michel de Lamage. La vie de saint Bruno compte 
cinquante-six pages, l'histoire des chartreux anglais en compte cent douze in folio. Ce manuscrit provient 
de Sheen Anglorum à Nieuport, ainsi que le texte anglais de la même Notüia, qui se trouve actuellement 
à la Grande Chartreuse. Ce récit compte XXXII, 258 et LXXXVIII pages in-40.

On trouvera au Grand Séminaire de Bruges, S15, une traduction française partielle de cette Notüia.
La Oesterreichische Nationalbibliothek à Vienne, ms. 15410, possède une Notüia Carthusianorum . 

Anglorum Do, Backer oblata. Ce manuscrit provient de la chartreuse de Bruxelles dont De Backer était 
prieur (3) vers 1750. Le texte anglais est le plus complet. Il a été commencé en 1739 et tenu à jour jus
qu'au 4 septembre 1777.

(1) Prov. de Flandre-occidentale, cant, de Fûmes. —  Diocèse de Tournai jusqu'en 1559 ; depuis lors, diocèse de 
Bruges.

(2) Comme cette notice traite de Thistoire du monastère en Flandre, lis sources pour l'histoire des chartreuses 
anglaises ne seront pas citées.

(3) £. P brsoons, Handschrijten uit Kloosters in de Nedetlanden in Wene», dans, Archives et Bibliothèques de Belgique, 
XXXVIII, 39-107, Bruxelles, 1967. —  Ce manuscrit, que nous n'avons pas pu consulter, est très probablement une 
copie de la Notifia de J. L ong.
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Il a certainement été écrit avant le texte latin : plusieurs fautes ont été barrées et corrigées dans le 
texte anglais, que l’on ne retrouve plus dans le texte latin ; la date exacte des départs de Bruges se trouve 
en note à la fin du texte anglais, mais en latin elle a été reprise dans le texte même; le texte anglais ren
voie à Sanderus et van Geste! qui prétendent que les chartreux anglais ont résidé quelque temps à 
Anvers, tandis que le texte latin présente ce passage à Anvers comme un fait réel. Ce qui prouve que 
James Long a vérifié les dires de Sanderus et que, ayant constaté leur vérité, il les note comme vrais 
dans le texte latin. Le texte anglais est plus complet que le texte latin, car on y trouve des listes de 
bienfaiteurs, des notes après chaque chapitre avec une bibliographie, des listes plus complètes d'œuvres 
des moines anglais et un appendice, contenant des copies de documents originaux, e.a. le texte de John 
Suertis. James Long, déclare avoir ajouté beaucoup de notes pour augmenter la véracité de sa notice. 
Le chapitre XIII du texte anglais a été divisé en trois chapitres (les chap. 13, 14 et 15) dans le texte 
latin. Plusieurs faits qui se sont passés entre 173g et le 4 septembre 1777 (il s’agit surtout de décès, 
professions, prêtrises, priorats) ont été ajoutés par une autre main. Le texte latin a été écrit entre 1750 
et 1751; une autre main a ajouté quelques notes sur l’auteur James Long et quelques indications à 
propos du décès de moines entre 1751 et 1754. Ce texte parle longuement de l’intrigue autour de l’élection 
du huitième prieur, Thomas Haltowes ; le texte anglais n’en parle pas. C’est l’unique fois que le manuscrit 
latin est plus explicite que l’anglais, car on peut considérer le texte latin comme un abrégé du texte anglais.

Le manuscrit Sx5 de la Bibliothèque du Grand Séminaire de Bruges porte comme titre : A. C. De 
Schrevel, Traduction de quelques parties de l ’Essai sur la chartreuse Anglaise, manuscrit anglais du rév. 
Père James Long, chartreux, 196 pages in folio.

C’est une traduction française très complète de la Notitia anglaise, due à un certain L.H. (z). Les 
notes qui se trouvent dans l'original anglais après chaque chapitre se trouvent placées dans la traduction 
au bas de la page. Le traducteur ajoute parfois des indications supplémentaires, des corrections, ou 
même des critiques qui permettent de mieux comprendre le texte. La traduction débute au chap. X., 
probablement parce que ce qui précède n'a pas d’importance pour la Flandre.

Parmi les sources de James Long, on trouve : A Little history of the English Carthusians de la main 
de dom Peter Bildiffe. Ce ms. the Mapledurham’s ms. a été écrit vers 1690 et est la propriété de la famille 
Blount de Mapledurham, près de Reading (2). Bilclifïe copie surtout des documents et ne donne que 
quelques autres renseignements, principalement sur les prieurs ; presque tout cela est d'ailleurs repris 
par James Long. En outre P. Bilclifïe donne une liste incomplète de décès.

Long cite parmi ses sources an imperfect ms hist. of this House et un Transam manuscript Est of the 
priors of this house. Le premier texte est très probablement celui de Bildiffe; le second est de la main 
de dom Georges Transam, prieur de 1654 à 1668. Peter BilcUffe copie lui-même la relation manuscrite de 
Dom John Suertis {3). James Long à son tour copie ce récit dans la Notitia anglaise. Suertis raconte 
son arrivée à Bruges vers 1570-1571 ; il relate en détail l ’expulsion des chartreux de Bruges, leur voyage 
à travers le Nord de la France, leur arrivée à Namur et puis à Louvain.

Un autre auteur est Maurice Chauncy, le premier prieur de Sheen Anglorum en Flandre. Il a 
écrit plusieurs ouvrages, parmi lesquels quelques-uns racontent le martyre des chartreux anglais, 
l’expulsion, la restauration qui est en fait une nouvelle fondation de Shene, l’expulsion définitive d'Angle
terre, la première période à Bruges et l’expulsion des chartreux de Bruges.

{1) Comme l'atteste un petit billet daté du 22 octobre 1887 collé à la fin du volume.
(s) Voir aussi : N. D orbau , Henri V III et tes Martyrs de ta chartreuse de Londres, Paris, 1890, p. 335, note. —  Les 

Archives de la famille Blount de Mapledurham se trouvent h la Bodleian Lihravy à Oxford. Il parait que Michael 
Blount II était un grand nmi et bienfaiteur des chartreux. Ceci explique que tant de documents concernent les chartreux : 
A little history..., déjà cité, n°C3s: douze lettres de Gilbert Jump à Michael Blount II {1745-1748) ; une lettre de James 
Long & John Bclson de Brill, Buckinghainshire, du 13 août 1733 ; une vie manuscrite de saint Abraham (sic) par Archi- 
baldus Fleming, chartreux, serait-ce Bruno Fleming ? ; onze lettres de John Cyles à Michael Blount II de 1753 ; une 
lettre de John Bclson à Michael Blount II, datée de Nieuport le 22 décembre 1757 : liste des souscripteurs aux chartreux 
anglais de Nieuport de 1739 ; six lettres d’Auguste Mann à Michael Blount II, 1764-1777 ; une lettre du 10 juin 1763 
de John Betts, fils de Joseph Betts, prieur, au père Formby.

(3) Cfr infra, 1239.
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La Passio sanctorum Martyrum Carthusianorum, dont un texte est conservé dans le manuscrit 1231 
de Guildhall, a été écrite par Chauncy en février 1546 pour les chartreux brugeois. Ce texte (1) est très 
proche du texte édité par F. Van Ortroy dans Analecta Bottandiana, VI, 1887, 35-51, dont il sera ques
tion plus loin.

La Bibliothèque Royale de Bruxelles possède un ms., n0B 4051-4058, intitulé Miscellanea opéra D. 
Pétri de Wal, miscellanea historiae Carthusiensis. Ce manuscrit donne, aux folios 245-246, un court récit 
de la vie du frère Hugo Taylerus, conversas, mort à Bruges le 30 septembre 1575. Dans sa Notiiia, Jam es 
Long cite un manuscrit de Pierre de Wal, mais ce manuscrit semble être perdu (2).

Lors de chaque Chapitre Général de l'Ordre il est remis à chaque couvent un exemplaire de la Carte 
du Chapitre. Ces cartes sont des documents par lesquels le définitoire du Chapitre Général fait connaître 
les décisions concernant l'Ordre en général et chaque maison en particulier. Normalement, chaque 
monastère se constitue une collection des cartes se rapportant à sa province. Malheureusement, dans 
aucune province, on ne trouve une série complète de ces cartes. Nous avons utilisé les cartes conservées 
à la Grande Chartreuse, d'après les notes que nous en a aimablement fournies Monsieur H. Delvaux, 
archiviste de l'État à Anvers et d’après une compilation, hors commerce, qui porte comme titre Ex 
chartis Capitulorum Generalium ab initia usqtte ad annum 1951.

Les archives du Comité de la Caisse de Religion, aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, 
contiennent plusieurs liasses relatives aux chartreux anglais de Nieuport : le n° 59 : vitraux, cloches ; 
n° 60 : reliquaires, argenteries ; n° 68 : catalogue des tableaux ; n° 74 : catalogue des livres ; n° 139 ; liste 
du personnel ; n° 227 : état des biens ; n° 466 : varia. Ces pièces concernent surtout l ’administration 
des biens sous le régime autrichien de 1783 à 1786. Elles donnent aussi des renseignements sur les der
niers jours du couvent. Un document décrit le couvent, tel qu’il a été restauré partiellement vers 1768.

Une autre source manuscrite, importante elle aussi, date d'après le début de 1797. Elle est intitulée 
A short mémorandum of sonie Things appertaining to the Chronicles af the English Carthusians of Ncwport. 
Le manuscrit est conservé au Couvent Anglais de Nazareth à Bruges. Il contient quarante pages 
de 20 cm x  16,5 cm, dont les quatre premières et les dix dernières sont vides. Elles sont numérotées : 
1, 3 à 23, 29 à 32 et semblent pourtant se suivre sans interruption. La première partie de ce manuscrit, 
1-14, a très probablement été écrite à Bruges par une sœur du couvent de Nazareth à Bruges. La seconde 
partie, écrite par la même main, a été faite à Hengrave Hall. Une autre main a fait quelques corrections. 
Ce texte complète la liste des prieurs, moines et frères donnés et raconte quelques événements après 
la suppression en 1783.

Les archives de la Grande Chartreuse conservent un manuscrit de la main de dom Palémon Bastln 
avec comme titre : Chartreuse de Nieuport, Jésus-de-Bethléem, province de Teutonie : Archives de la 
Grande Chartreuse, n° A 5, 167a (3).

Ce qui reste actuellement des archives de Sheen Anglorum ne représente qu'une toute petite partie 
de ce que ce couvent a dû posséder.

Conservées aux Archives de l'État à Bruges, Archives de la Ville de Nieuport, les pièces suivantes y 
sont venues récemment de la ville de Nieuport où elles portaient les numéros 3201, 3202 et 3203. Le 
n° 3201 contient cinq pièces. La première ne concerne pas les chartreux, mais les cannes et date de 
1663. La deuxième provient également des cannes. La troisième, contenant la signature du prieur 
Caxolus Lee, est datée de 1734. Par ce document rédigé en néerlandais les chartreux demandent la 
permission d'acheter cinq petites maisons pour agrandir leur jardin. La quatrième pièce, datée du 
20 juin 1626, est la patente du roi Philippe III, autorisant les chartreux à s’installer à Nieuport. La 
cinquième pièce est une liasse de 8 documents néerlandais ou français, venant entre le 20 mai 1734 et

(1) Une édition critique est en préparation à la chartreuse de Parkminster (voir 1235, note 3).
(2) Appendix de la Notitia, texte anglais, pp. XXXIII, XXXIV et XXXV : ex MS JDm’ de Walle, aux A r c h i v e s

DE Z.A GRANDE CHARTREUSE.

(3) Feu dom Anselme Stoclen de la Chartreuse de Parkminster nous a fourni gracieusement un microfilm de ce 
manuscrit. Ceci nous a permis de vérifier nos données et d’en ajouter quelques-unes. Le même Pire nous a d’ailleurs 
fourni d’autres indications importantes. Nous lui sommes très reconnaissant de son aide précieuse.
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le 3 août 1734. Ce sont les papiers originaux avec le décret de Marie Elisabeth, régente des Pays-Bas, 
concernant l’incorporation d’une rue dans le jardin des chartreux, voir la pièce n° 3. Le n° 3202 con
cerne les cannes : échange de bâtiments, en 1677, charte n<> 526. Le n° 3203 est un recueil contenant 
trois pièces. La première, en anglais, est datée du 4 mars 1768. C'est la profession de foi, faite par 
George Orton devant le prieur Augustin Mann. La seconde pièce, en français, est un texte de douze 
pages, rédigé en 1783. Elle demande la non-suppression de la chartreuse anglaise et est adressée par 
l’administration de Nieuport à Joseph II, empereur d’Autriche. La dernière pièce est une copie 
partielle du document précédent.

Les Archives de l’État à. Bruges conservent en outre les documents suivants : Acquisitions, n° 461, 
octroi du 30 mai 1753 ; n° 462, octroi du 12 mai 1756 : transport de la chartreuse de Nieuport à Izegem, 
h la demande du visiteur Antoine de Backer ; n° 463, rentier de 95 folios commencé en 1737 ; n° 464, 
reliques, effets, meubles; n°465, vente de l’autel principal au curé de Lombardzijde, le 24 octobre 1785; 
n° 466, le couvent est vendu en dix lots; la description permet de dire que la bibliothèque donnait sur 
la rue avec trois fenêtres cachées ; la cellule du procureur et l'hôtellerie donnaient également sur la rue ; 
n° 467, argenterie ; évaluation de l’ostensoir ; payement aux chartreux pour acheter des habits ; 
n° 467 bis, trois lettres de juillet 1783. Les numéros 464 à 467 bis sont analogues aux Archives du 
Comité de la Caisse de Religion des Archives Générales du Royaume.

Les Archives Générales du Royaume à Bruxelles conservent d'autres documents se rapportant aux 
chartreux de Nieuport : Conseil des Finances, n° 8179, administration des biens entre 1791 et 1793 ; 
n° 8293, documents de 1791 ; n° 8368, payement de la pension aux moines du 19 avril 1791 ; n° 8442, 
bail d'une ferme à Oostduinkerke ; Conseil du Gouvernement Général, n° 1487, concerne les chartreux 
anglais; Chambre des Comptes, n° 46476, donne le relevé des états des biens en 1789.

Les Archives de l ’État à Anvers possèdent dans le fonds Chartreux, Anvers, trois chartes qui trai
tent des chartreux anglais (1). La première est datée du 31 juillet 1618 et parle d’une rente léguée 
aux chartreux anglais par Joanna Donner (2). La seconde est datée du 19 avril 1639 et lègue égale
ment une rente aux chartreux anglais. La donatrice est la même (3). La troisième date du 18 août 
1659 et a un contenu analogue.

Parmi les archives qui se trouvent actuellement à la chartreuse de Parkminster, il y  en a qui ont été 
conservées jusqu’en 1961 au couvent Anglais de Nazareth à Bruges. Celles-ci proviennent très probable
ment du dernier prieur qui a passé quelque temps dans ce couvent de Bruges avant de se rendre en 
Angleterre. En voici le relevé :

x) Licence authentiquée accordée à Father Betts par l'évêque J.B . d’Y  près pour la bénédiction de la salle 
du chapitre de la chartreuse dédiée aux Saints Anges Gardiens, 29 septembre 1723 ; 2) Leiier from the Rd. 
Thorpe on the suppression of the Carthusians and Jcsuits. 22 may ; 3) Permission accordée par Félix Episc. 
iprensis aux chartreux, ipHs 7 juin 1783; 4) The humble pétition of the remaining Carthusians of Shcne, 
F , J . Finch. 5) Diverses requêtes et documents authentiques au sujet du Père Bruno Jacques Finch, prêtre 
coadjuteur de la chartreuse anglaise de Nieuport, momentanément fou, pour lui obtenir un curateur puis 
l ’en libérer, 13 avril 1791.

D ’autres pièces d’archives ont été léguées par M. Barrington, de Little Malvem Court, petit-neveu 
du dernier prieur de Sheen Anglorum aux chartreux de Parkminster lors du retour de ces derniers en 
Angleterre (4).

(2) Ceci nous a été aimablement communiqué par Monsieur H. Delvaux. Archiviste aux Archives de l’État à Anvers.
(2) Le prieur du couvent, qui est établi & ce moment & Matines, est Robert Mallory et le procureur s'appelle Daniel 

Tuar.
{3) Le prieur est Georges Transamus, le vicaire Benoît Vrancx, le procureur Pierre Dolman. Deux autres religieux 

sont cités : Jean Jonghe et Alexandre, novice.
{4) V. D oreau , Henri VIII et les Martyrs de la Chartreuse de Londres, 352, Paris, 1890. —  Il s'agit des papiers d'ordi

nation et d'autres papiers personnels du prieur Williams, et de quelques autres papiers en rapport avec la suppression 
de la chartreuse de Nieuport. —  Voir aussi plus loin, p. 1236, note 2 et p. 1262, note 3. —  Les W orcester-County  
A rchives, 705, 24 /770 (1-19), conservent 19 lettres, sans grande importance, du dernier prieur.
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Dans le manuscrit S 15 de la Bibliothèque du Grand Séminaire de Bruges nous avons trouvé une 
enveloppe contenant vingt-huit quittances, vingt-cinq en néerlandais et trois en français, rédigées entre 
1765 et 1792 et qui se rapportent toutes aux payements par le censier Pierre Fouvry ou Bouvry à Oost- 
duinkerke d’un loyer de terrains et d’une ferme aux chartreux anglais ou à l'administration autrichienne.

Comme il a été dit plus haut, les Archives du Comité de la Caisse de Religion aux Archives Générales 
du Royaume À Bruxelles contiennent plusieurs documents importants.

TRAVAU X : l'historien de la chartreuse de Nieuport a à sa disposition plusieurs ouvrages qui ont 
été consacrés partiellement à son histoire.

Vers 1546, Maurice Ghauncy écrit un récit analogue à celui du manuscrit n° 1231 de Guildhall pour 
le prieur-général de la Grande Chartreuse. Ce dernier texte est édité en 1550 à Mayence, sous le titre 
Historia aliqitot nostri saeculi martyrum in Anglia, après avoir été remanié fortement pour son style par 
Vitus a Dulken.

De nombreuses rééditions existent de cette dernière œuvre dont une encore en 1888 par dom Victor 
Doreau. Une traduction anglaise est éditée en 1890 avec comme titre The History of the sufferings of 
eighteen Carthusians in England. Le récit de 1546 est appelé communément la Passio Maior.

En avril 1564, Chauncy écrit à Bruges un abrégé de la Passio Maior, appelée Passio Minor. Il ajoute 
quelques nouveaux détails, mais laisse par contre, tomber tout un chapitre et plusieurs anecdotes. 
Ce manuscrit conservé au Vatican a été la source de James Long (1). Cette Passio Minor est éditée dans 
Analecta BoUandiana, XXII, 54-75, Bruxelles, 1903, par F. Van Ortroy.

Un autre abrégé est celui de la Bibliothèque Royale à La Haye, coté 0 .8x (13), édité dans Analecta 
BoUandiana VI, 35-51, Bruxelles, 1887. L ’auteur écrit dans le prologue qu’il a été rogatus et impulsas 
par le prieur de la chartreuse de Bruges, Pierre Ruge van Hoorne, d’écrire ce texte. Pierre Ruge était 
prieur entre 1543 et 1554.

Le manuscrit 9366 b de la Bibliothèque Nationale à Vienne est un autre abrégé. U est édité dans 
Analecta BoUandiana XIV, 268-283, Bruxelles, 1895. Il dépend directement de celui de la Bibliothè
que vaticane et est donc postérieur à 1564, quoique H. J. J. Scholtens prétende qu’il est d’environ 
1547 et que le manuscrit O.81 de la Bibliothèque Royale à La Haye en est une copie plus ou moins 
incomplète (2).

Il y a enfin une dernière recension, composée en 1570 par Maurice Chauncy. Elle se cachait dans 
la collection PhiUipps à Cheltenham. Le manuscrit, qui portait la cote 743, appartient maintenant au 
Rév. C. H. Bickerton Hudson. C'est celui que G. W. S. Curtis a mis au jour en 1935 sous le titre The 
Passion and Martyrdom of the Holy English Carthusian Fathers, Londres, X935 {3).

F. Van Ortroy publie dans Analecta BoUandiana XXII, 76, 77, Bruxelles, 1903 une supplique de 
Chauncy au pape Grégoire XIII, dans laquelle Chauncy raconte l’expulsion des chartreux anglais de 
Bruges et leur arrivée à Saint-Quentin.

E. Reusens a édité la Chronique de la chartreuse de Louvain depuis 1571 jusqu'en 1597 dans A MM.B. 
XVI, 210-220, Louvain, 1879. C’est la copie du manuscrit n° 771a des Archives Générales du Royaume 
à Bruxelles. L ’auteur inconnu y note le passage des chartreux anglais & Louvain, Anvers et Malines, avec 
les dates respectives.

J. Vandenmeulebroucke donne dans son mémoire inédit De Karlttis Genadedal te Sint-Kruis bij 
Brugge 1318-1580, Louvain, 1965, une partie d’un obituaire, 1556 à 1583, de la chartreuse de Bruges. Cet 
obituaire fournit quelques données sur les moines chartreux exilés d’Angleterre et décédés en Flandre.

(1) Ctr sufira.
(2) Voir D om K now lbs, The Religions Orders in England, vot. 111, 222, Cambridge, 195g. —  Analecta BoUandiana, 

XXII, 51-54, et LIV, 243-244, 1936. —  H. J. J. Scholtens, H et Kartuiserklooster Dal van Craeiën buiten Brugge, dans 
Annales de la Société d‘Émulation de Bruges, LXXXIII, 63. Bruges, 1947.

(3) Le sous-titre est The Short Narration. By Dom Maurice Chauncy. S.P.C.K., Londres, 1935, The Church Hislorical 
Society. —  Un compte rendu s'y trouve dans Analecta BoUandiana, LIV, 241-242, Bruxelles, 1936. —  Une édition 
critique complète de tous les textes de la Passio de Chauncy est en préparation h la chartreuse de Parkminster.
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Un certain nombre d'ouvrages n'apportent rien de nouveau. Il s'agit surtout d'ouvrages du XVII* 
siècle : Pleter Dorland, Chronique m  histoire générale de l'ordre sacré des chartreux, traduit du latin 
par maistre Adrian Driscart, Tournai, 1644, titre original: Chronicon Cartusiense, Cologne, 1606; 
A. Raissius, Origines Cartusiarum Belgii, Douai, 163a ; N. Molin, Historia Cartusiana ab origine ordinis 
usquc ad temptis auctons anno 1638 defuncti, 3 vol, Tournai, 1903-1906 ; C. Morotlus, Theatrum chrono- 
logicum Sacri Carhtsiensis ordinis, Turin, z68i ; Th. Petrelus, Bibliotheca cartusiana, sive illustrium 
sacri Carlhusiensis ordinis scriptorium caialogus, Cologne, 1609; A. Miraeus, Origines cartusianorum 
monasteriomm per orbem universum, Cologne, 1609 ; A. Miraeus, Dipiomatum Belgicorum nova collectio, 
III, Louvain, 1723-1748 ; L. Le Vasseur, Ephemerides Ordinis Carlttsiensis, 5 vol., Montreuit-sur-Mer, 
1890-1893; Cl. Bohic, Çhronica Ordinis Cartusiensis (1084-1510), 4 vol., Tournai, Parkminster, 1911- 
1954; C. Le Gouteulx, Annales Ordinis Cartusiensis ab anno 1429, 8 vol., Montreuil-sur-Mer, 1887- 
1891.

À coté de ces ouvrages, nous pouvons encore citer Lawrence Hendriks, The London Charterhouse: ils 
monks and ils martyrs, Londres, 1889 ; V. Doreau* Henri V III et les Martyrs de la Chartreuse de Londres, 
Paris, 1890; R. Léchât, Les réfugiés anglais dans les Pays-Bas espagnols durant le règne d'Elisabeth, 
1558-1603, Louvain, 1941; P. Guilday, The English Catholic Refttgees on the Continent 1558-1795, 
Londres, 1914 ; £■  M. Thompson, The Carthusian Qrder in England, Londres, 1930. Tous ces livres 
consacrent quelques pages ou chapitres aux chartreux de Sheen Anglorum.

L'historien moderne ne peut se dispenser de consulter ces œuvres (1). P . Guilday renvoie entre autres 
à un Status Monasterii Carthusianoruni Anglorum Neoporti de 1694, qui mentionne huit moines dans 
Propaganda Archives, Miscellanee dei Collegi, t. I, Collcgio Inglese, 1368-1790, f° 122, aux Archives du 
Vatican.

M. De Meulemeester, Les Chartreux anglais et le couvent des Rèdemptoristines à Matines ...» dans 
Mechlinea, VIII, 17-23, et 33-37, Malines, 1930, assure que les archives du couvent [des rèdemptoristines], 
bien classées, gardent parmi les titres de propriété une série de documents, qui permettait d’esquisser à grands 
traits l'histoire des chartreux anglais. Ces documents n'apportent pourtant rien de nouveau. Parmi les 
archives des rèdemptoristines se trouvent plusieurs documents au sujet du Samson. Le Samson est le 
nom de la maison que les chartreux anglais ont habitée à Malines.

R. Dumon, Een ottde begraafplaats te Nieuwpoort, dans Biekorf LXI, 266-269, Bruges, i960, cite deux 
extraits des archives de la ville de Nieuport : le n° 3201, dont nous avons parlé supra, et la Chronique 
de Nieuport par J. B. Rybens, qui traite des biens des chartreux anglais à partir de 1784.

Ch. Plot, Manuscrits relatifs à l'histoire provenant des couvents supprimés aux Pays-Bas par Joseph II , 
dans B.C.R.H ., 4e série, IV, 173-210, Bruxelles, 1877, parle de neuf manuscrits de Nieuport dont on ne 
trouve plus aucune trace.

Les Annales de la Société d’Émulation de Bruges, VIII, 54 et 131, Bruges, 1846, publient Yoctroi pour 
transférer la chartreuse anglaise de Nieuport à Boesinghe, signé par l'impératrice Marie-Thérèse et daté 
de 1733. Dom A. G ray a écrit un article sur la fin de la chartreuse de Nieuport, A carthusian sunset, 
dans Pax, LI, 144-130, Prinknash, 1961 (2). L ’hebdomadaire, disparu maintenant, De Toekomst, Pope- 
ringe, a édité, entre le 3 février 1933 et le 9 juin 1933, treize articles de la main de R. Dumon où l’on 
trouvera quelques anecdotes de l'histoire des chartreux anglais.

Ses sources sont les Archives de la Ville de Nieuport, Jam es Long, version française, et L. Hen
driks.

Pour être complet il faut encore citer quelques ouvrages qui fournissent des renseignements épars 
sur les chartreux anglais. L. Antheunis, Bannelingen le Mechelen in vroegere eeuwen, dans Handelingen 
van de Koninklijke kring van Oudheidknnde, Letteren en Kunst van Mechelen, XLVI, 74-91, Malines

(1) La chartreuse de Parkminster prépare la publication d’une histoire documentée de la chartreuse de Nieuport.
(2) Il y parle de deux documents conservés h Parkminster (voir supra, p. 1234, note 4), dont le premier est signé par 

e dernier prieur F. Williams ; il y accepte la suppression sous condition de recevoir une pension. Le second est un 
autographe de Lord Arundell de Wardour dans lequel il invite le prieur h se rendre & Combe Priory au Dorset pour y 
continuer, avec sa Communauté et d’autres chartreux français expulsés, la vie cortusienne.
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1932, évoque les figures du procureur Francis Thîmbieby et de sir 'William Stanley. Ad. Duclos, Brugest 
Histoire et souvenirs, 625, Bruges, 1910, parle de leur séjour à Bruges et de leur expulsion. J. Laenen, 
Étude sur la suppression des couvents par l'Empereur Joseph II , dans Annales de l'Académie Royale 
d*Archéologie de Belgique L V II, 349-394, Bruxelles, 1905, traite de la fin de la chartreuse de Sheen Anglo- 
rum. M. J. Lavaleye, La situation des bibliothèques des couvents supprimés par Joseph I I  en 1783, dans 
Paginae Bibltographicae II , 547-552, Bruxelles, 1927, donne quelques renseignements sur leur biblio
thèque. F. Donnet, Les derniers jidèles de Marie Stuart, dans Annales de la Société d'Histoire et 
d'Archéologie de Garni, 4, 163-207, Gand, 1901, donne quelques indications sur des dons faits aux char
treux par des Anglais émigrés et résidant au Pays-Bas espagnols.

Qu’il nous soit permis de citer un ouvrage de notre main J. De Grauwe, Prosopographia Cartu- 
siana Belgica, Salzburg-Gand, 1976, dans la série, Analecta Cartusiana, n° 28, qui contient les données 
biographiques des chartreux ayant vécu sur le sol de la Belgique actuelle entre 1314 et 1796. Un petit 
article dont nous sommes l'auteur sur l’aspect social des chartreux anglais a paru dans les Handelin- 
gen van het Genootschap « Société d‘Émulation * te Brugge, Bruges, 1974, CXI, 104-106, sous le titre Het 
sociale aspect van de kartuize van Nieuwpoort.

Lorsque les moines doivent s'enfuir en 1559 de Sheen, ils se chargent du plus strict nécessaire et de 
quelques livres et manuscrits (z). Suertis raconte que M. Gilleard se rend, en 1578, auprès des chartreux 
en exil à Noyon, chargé de tous leurs livres liturgiques. John Bridgewater, prêtre, donne, le 7 octobre 
1599, tous ses livres aux chartreux.

En 1750, le couvent est en possession entre autres des œuvres suivantes: un manuscrit, datant 
d’avant 1539, de John Feryby; la traduction anglaise, faite en 1608 par Abraham Ellis, de la Scala 
perfectionis de Walter Hylton, actuellement à la B.R., ms. 2544-45; la traduction anglaise, faîte en 
1630 par Abraham Ellis, de l’histoire du martyre des dix-huit chartreux anglais par Arnold Havens, 
prieur de Gand, actuellement à Parkminster; Pits, De scriptoribus anglis ; Stow; Moreri, Le grand 
dictionnaire historique.

Lors de la suppression en 1783 : la bibliothèque de cette chartreuse est composé (sic) d'environ S mille 
volumes et de plusieurs tnss. dont le phts estimé est une bible écrite sur vélin dont le Roi d'Angleterre 
Henri V a fait présent à la chartreuse de Shene de BetkUem au comté de Surry, qu'il avoit fondé et qui est 
la source de celle de Nieuport (2).

Un catalogue manuscrit complet des livres et manuscrits présents à la chartreuse en 1783 se trouve 
aux Archives Générales du Royaume, Comité de la Caisse de Religion, n° 74. Livres in-folio: 
six cent nonante volumes, la plupart en latin, quelques-uns en français et en néerlandais; ce sont 
surtout des œuvres religieuses: bible, l’ordre des chartreux, missels, hagiographies, mais aussi histo
riques, philosophiques et scientifiques, ainsi que quelques dictionnaires. Il y a des incunables et des 
postincunables, mais la majorité sont des ouvrages des X V IIe et X V IIIe siècles. Livres in-quarto: 
six cent quarante-sept volumes. Livres in-octavo, en outre in-120, in-160, in-240, in-320, in-360, in-480 : 
3.009 volumes. Quelques livres s'y trouvent en double ou triple exemplaire, même en quintuple 
exemplaire. Quant au contenu, la même remarque est à faire que pour les livres in-folio, mais toute 
une série d'ouvrages traitent d’autres Ordres religieux tels que jésuites, augustins, norbertins, béné
dictins, etc.

Quelques livres ont été indiqués comme étant très précieux. Les œuvres les plus récentes datent 
de 1777.

Les manuscrits sont au nombre de cent six; in-folio: neuf, in-quarto: cinquante-quatre, in-octavo: 
quarante-trois. Un appendice au catalogue comprend tous les livres anglais. In-folio: cent six, in- 
quarto: nonante-neuf, in-octavo, en outre in-120, in-z6°, in-240: sept cent cinquante-huit volumes. 
Parmi ces livres se trouvent aussi des revues mensuelles jusqu’en 1776. Un seconde (sic) appendice

(z) E. M. Thompson, The Carthusian Order in En gland, 511. Londres, 1930.
(2) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 68. Voir aussi T. d e  Decker, ReisaanJceheningen van den Eximius 

Van de Velde, dans Annales du Cercle Archéologique du Pays de Waes, XXIII, 127, Saint-Nicolas, 1904..
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comprend les livres espagnols et italiens. In-folio: dix-sept, in-quarto; trente-cinq, in-octavo: treize, 
in-120 et in-160, in-240, in-320: cinquante-deux vol.

L'inventaire de 1783 mentionne les livres trouvés dans les cellules des moines; chez le «prieur: 
petite bibliothèque d'environ deux cent soixante vol. dont l'histoire ecclésiastique de Fleury (etc.) ; 
[chez le] coadjuteur: bibliothèque d'environ cent volumes; [chez le] frère Jaques: livres anglais 
pour ses prières; [chez le] frère Thomas: livres anglais pour ses prières. » (1).

Un autre catalogue intitulé Catalogue d'une grande collection de livres trouvés dans les quinze 
couvents supprimés dans les villes de Bruges et Nieuport, dont la vente se fera le 14 mars 1785, a été imprimé 
par Van Praet en 1783.

Ce catalogue ne donne maheureusement aucune indication quant aux acheteurs. La différence 
entre le catalogue manuscrit de 1783 et celui de 1785 montre que la plupart des œuvres précieuses 
ont disparu ; elles ont probablement été envoyées en Autriche, car l'empereur Joseph II faisait réserver 
pour la Cour autrichienne bon nombre d’ouvrages précieux.

Des manuscrits, la bibliothèque de la chartreuse de Parkminster possède: Origo et Titus Ordinis 
Cartusiensis et H a v e n siu s , Historia of the Martyrdom of 18 English Carthusians.

D ’autres manuscrits se trouvent à la Grande Chartreuse: Idée d'un véritable chartreux, 1760; The 
Layes Brethrens Statutes; Cartfmsians admonitio ... modo serviendi Deo; The Statutes which regard 
the Dotiates, 1760 ; J. Long, Notifia Carthitsianorum Anglorum, 1739.

À la Bibliothèque Nationale d'Autriche se trouvent deux manuscrits en provenance de Nieuport. 
Il s'agit de Ecdcsiasiical History, 3 vol. ïn-40, et d'une Nova Colleclio Statulorum ordinis Carthusiensis. 
1 vol. în-f° (2).

Sous le n° 2478 (2344-43), la Bibliothèque Royale de Bruxelles possède un manuscrit de Sheen, 
qui est la traduction anglaise de la Scala perfectionis de Walter Hylton, faite par le frère Abraham 
Ellis en 1608. Le manuscrit British Muséum, Lansdown 1201 est de Sheen, 1569 (3). Un autre manuscrit 
se trouve dans la Bibliothèque de l'Arsenal à Paris, n° 953 ; c'est un recueil d'ouvrages de piété du 
X V e siècle. Namur, Histoire de la Bibliothèque publique de Louvain, Bruxelles X841, tome II, p. 219, 
signale une collection de manuscrits de piété en anglais provenant de la chartreuse de Nieuport.

Quant aux livres imprimés, le Monastère de Nazareth, couvent anglais, à Bruges en possède 
vingt-quatre et la chartreuse de Parkminster vingt-deux en provenance du Monastère de Nazareth à 
Bruges.

Le British Muséum est en possession d'un exemplaire des Statuta, Bâle, 1510, qui était, en 1397, la 
propriété des chartreux anglais de Sheen Anglorum à Louvain (4).

Le Catalogue des Livres de la Bibliothèque publique de la ville de Nieuport, Gand, 1873, cite sous le 
n° 23: R. Clarke, Christiados, Bruges, 1670, et sous le nD 162 Abbé Mann, La vraie Philosophie, 
Bruxelles, 1774. Ces ouvrages proviennent vraisemblablement de la chartreuse anglaise.

Auteurs: Maurice Chauncy, premier prieur de Sheen Anglorum en Flandre, de 1368 à 1381, est 
l'auteur de plusieurs œuvres en latin et en anglais. Il a écrit, selon J. Long, The Martyrdom of 
18 carthusians; The Martyrdom of John Fisher, Bishop of Rochester; The Martyrdom of Sir Tho. Moore; 
The Martyrdom of Reynolds a Birgittin Friar of Sion, edit. Mentz, 1530 (5) ; An epistole dedicatory to 
Bernard Carasse, then General of this Order, prefix'd to the work of Peter Sutor. De Vita Carthusiana, 
édité à Louvain en 1572; A Summary account of his monks expulsion oui of Bruges anno 1578;

(t) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 466/3.
(2) Archives et Bibliothèques de Belgique, XXXVIII, 75, Bruxelles, 1967. —  Ces manuscrits portent respectivement 

les numéros 17 et 10 dans l’inventaire fait pour le Comité de la Caisse de Religion. —  L'Ecclesiastical History, 11 vol. in-40 
et 2 autres volumes, cités p. 99, n° 28 dans l'article de E. Persoons, Handschriften uit Kloosters in de Nederlanden in 
Wenen, dans Archives et Bibliothèques de Belgique. XXXVIII, 39-107, Bruxelles, 1967 n'est pas le même que le n° 17 de 
l’inventaire du Comité de la Caisse de Religion. Le même article cite encore deux ms. qui n'ont pas été retrouvés.

(3) E. M. T hompson, The Carthusian Order in England. 33 et 512, Londres, 1930.
(4) E. M. T hompson, The Carthusian Order in England, 334, Londres, 1930.
(5) Ces quatre titres constituent VHistoria aliquot... martyrum, ms. 1231, G uild h all,
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Letters to Cardinal Allen; The Divine Cbud (i). Petreius (2) cite en latin quatre titres. Il s'agit des 
deuxième, troisième, quatrième et sixième titres de Long. Morotius cite en latin les cinq premiers 
titres de Long (3). Gillow cite également quatre titres, mais cette fois-ci ce sont les premier, cinquième, 
septième et huitième titres de J. Long (4).

John Suertls, profès en 1572, décédé le 2 avril 1620, fut sacristain en 1579. Il décrivit, entre autres, 
l'expulsion des chartreux anglais de Bruges en 1578. Nicolas Thornton (aussi Thormton), profès en 1569, 
décédé le 26 novembre 1608 à Malines, est l’auteur d'un Piarum Precationum et Meditationum floridmn 
fascicultim. Abraham  Ellis, frère convers, profès avant 1608, est décédé vers 1620 à la chartreuse de 
£1 Paular en Espagne. Selon James Long il écrivit : Several saijits lives; -pions tracts upon varions matiers; 
il traduisit, toujours selon Long : Chauncy's Martyrdom of the 1S Carth. oui of Latin; Molina's Spiritual 
Exercices ont of Spanish; Guevarra's Oratory of Religions Persons ont of Spanish etc. La bibliothèque de la 
chartreuse de Parkminster est en possession du manuscrit The History of the Martyrdom of Eighteen 
English Carthnsians hy Arnoldus Havensius, prior of Gond. Donc into English by Br. Abraham Ellis 
of Sheen Anglorum. La Bibliothèque Royale à Bruxelles possède un manuscrit de la main du 
frère Abraham. Il s'agit d’une traduction anglaise, faite en x6o8, de la Scala Perfectionis de 
Walter Hylton (5). Le catalogue des manuscrits de la bibliothèque de Sheen, rédigé en 1783, note sous 
le numéro 90: The myrror of Cotisolation written by B. abr ellis 1 vol. manuscrit anglois, et sous le 
numéro 96 : officia et exercitiapro morientibus of abr ellis manuscrit Latin. Robert Clark, alias Graine (6), 
né dans le diocèse de Londres, avait fait ses études au Collège anglais de Douai ; il devint professeur 
d'humanités au même collège; en 1630, il part comme missionnaire en Angleterre, se retire quelque 
temps après comme chartreux à Nieuport, où il meurt le 31 décembre 1673. Gillow cite de lui une œuvre, 
Ckristiados, sive, de Passions Dotnini et Salvatoris nostri Jesu Christi, libri 17, Bruges, 1670, éditée 
par P. Bllcliffe (7).

Il en existe une traduction allemande (8) en vers éditée en 1833. J. Long note qu'il a écrit un grand 
nombre d’œuvres, toutes en vers latins, et cite: An heroick Poem in 17 books intitlcd Ckristiados; 
Following of Christ, paraphras'd in Jambicks;. Miscellaneous Poems upon general occasions. Gillow 
cite le prieur John Duckett, 1644-1647, comme auteur de la vie de son père et de son frère (9). 
Georges Transam  fut le douzième prieur de Sheen Anglorum, de 1654 à 1668, et en a écrit l’histoire. 
Cette histoire était une source de Long. Le catalogue des manuscrits, rédigé en 1783, note sous le 
n° 30: Sennons of rd. father george transam prior of the Carthnsians of Newport, écrit en latin. Petrus 
Bllcliffe, treizième prieur (1668-1693), est l’auteur, selon Long, d'une petite histoire des chartreux 
anglais, de plusieurs sermons et d'une traduction en anglais du cardinal John Pona, Treatise of 
Discernament of Spirits. Le catalogue des manuscrits de 1783 cite cette œuvre sous le n° 52. 
Le même catalogue connaît une autre traduction faite par Bilclîffe. Le n« 8 : D. Johannis Rusbrochii 
opéra quaedam sublimia scriptore d9 pelro bilclîffe priore carftmanorum anglorum. Thom as Bllcliffe, 
profès le 22 janvier 1673, décédé le 25 mars 1692 ; il fut deux fois vicaire, une fois certainement en 1686. 
Le catalogue des manuscrits de 1783 cite sous le n° 20: Diredorium Leclurae Refectorii ad ttsum domns 
Schene neoporti per v(enera)blem patretn thomam bildiffum vicarium ejusdetn domus. William Hall,

(1) B ibliothèque de la Grande Chartreuse, ms. A5, 167a, de Palémon Bastin, une autre main prouve que 
The divine Cloud n’est pas de Chauncy.

(2) Thbodorus Petreius, Bibliotheca Çartusiana, Cologne, 1609, 240 et sv.
(3) Carolus Morotius, Thealrum Chronologicum sacri Cariusiensis Ordinis, 130, Turin, 1681.
(4) J. Gillow, A titerary and Biographical History, J, 480-483, Londres, 1885.
(5) B.R., ms. 2478 (2544-2545). —  Voir J. Van dbn Gheyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale 

de Bruxelles, IV, 306, 507, qui cite f* 149 vo: Domus S. Francisei (?) de Betiehem in Anglia. —  Il faut lire Domus 
Sheen.

(6) Voir L. Van Ackbr, De apkomst van de aardappelteelt in West- Vlaandcren en in West-Eurofia. dans Bieharf, 
LX1II, 321-334, Bruges, 1962.

(7) La bibliothèque de Sheen Anglorum en conservait brais exemplaires.
(8) J. Gillow, A literary and Biographical history, 1, 492, Londres, 1885.
(9) j .  G i l l o w , A literary and Biographical history. II, 135, Londres, 1885.
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quinzième prieur, 1696-1699, a écrit, selon Gillow (1) : A sermon preaehed before H, Maj. the Queen 
Dowager, le 9 mai 1686, c'est-à-dire avant son entrée chez les chartreux; Collections of Historical 
Mallers, ms. in-folio. James Eden, né à Londres, élève au collège des jésuites anglais à Saint-Omer. 
Devient jésuite, mais entre après quelques années à Nieuport où il fait profession en février 1698. 
Il meurt le 7 novembre 1706 ou 1707 (2) après avoir écrit un cérémonial pour les sœurs bénédictines 
de Dunkerque, quelques livres sur Lady Warner et une traduction, de l'espagnol en anglais, de quel
ques traités d'Alphonse Rodriguez. Francis Thomson ou Thompson alias Hercules Thyrwhit, 
profès le 24 juin 1711, est vicaire à Bruges en 1715 et, après quelques mois, vicaire à Nieuport 
jusqu'à sa mort le 8 mars 1727. Né à Londres en 1672, il fait des études au collège anglais de Douai, 
voyage à Paris, en Angleterre, à Rome. Après son retour d'Italie, il se fait chartreux. Long cite 
les titres suivants comme étant de sa main : Several saints lives; a translation of the method of question 
and ansurer ont of French; a translation of Mons. Toum, Life of J . Christ; a translation of Pere le Nain, 
subprior, of La Trappe's Treatise of scandai in Monasteries etc.; a summary of the principal snares wh. 
the devtl uses to intrap our soûls, etc. Le catalogue manuscrit de 1783 lui attribue une Collection 
en un volume, n° 6, et the History of the Hfe of our Lord Jésus Christ translated by fath. Francis Thomson, 
n° 65. Joseph Betts, vingt-et-unième prieur (1722-1729), a écrit, selon J. Long: Sermons on several 
feasts; une traduction du portugais d'une œuvre du frère Thomas de Jésus, augustin, The Suffcrings 
of J . Christ ; une traduction du Treatise of Peace of Soûl; miscelaneous translations. Le numéro 35 du 
catalogue des manuscrits de 1783 est la traduction du portugais (An abstract of the life of father thomas 
of Jésus together translated by fath Joseph betts, 1 vol).

Le prieur suivant, Carolus (alias Benjamin) Lee (1729-1740) n’a écrit, selon Long, à côté de 
plusieurs sermons,'que des traductions: Granada's Sinners guide oui of Spanish; Mons. Godeau Bishop 
of Ven ce's Treatise of a Vocation to the ecclesiastical State; Fleury's History of the Church, the firsi 15 or 
16 volumes (3). La traduction de Granada a paru avant l'entrée de Lee chez les chartreux.

Jam es Long, qui a été prieur en 1753, n’a pas seulement écrit les importantes Notitiae (4), mais 
aussi un Breve sacrae theologiae compendium Calechesticum in usutn juniorum hujus conventus pairum 
autore D. Jacobo Long 1729, 1 vol., que le catalogue de 1783 indique sous le n° 15.

Un autre auteur est Gilbert Jump, prieur de 1743 à 1753, qui, selon le numéro 4 du catalogue des 
manuscrits de 1783, a écrit : Antiqua Ecclesia disciplina secundum quamvis clericalem simttl et mona- 
sticam vitam degere possis autore et typotheca D° Gilberto Jump Cartusiano anglo obiit 30 janii 1772, 
Z vol.

Bruno Fleming, vingt-sixième prieur (1754-1762), est connu par deux manuscrits du catalogue de 
1783, n° 80: Recognita veritas in Quatuor tomis distincta seu mentalis confiectio attt* Brune fleming 
par %; n° 85 : Officia devota a Brunone Fleming 1 vol.

Enfin, nous citerons l’avant-demier prieur de Nieuport, le célèbre polygraphe, Théodore Augustin 
William Mann (5) qui a écrit sur la religion, l’économie, la natalité, la politique, la physique, 
l’agriculture, la géographie, etc.

(1) J. Gillow , A litcrary and Biographical history. [II, 16, Londres, 1885.
(2) B.K., ms. 555-6 (4530), J. L ong, Notifia : décédé le 7 novembre 1706. — B.G.O , J. L ong, Notitia, 237, décédé 

le 7 novembre <706 ; 255 décédé le 7 novembre 1707.
(3) N° 19 du Catalogue de 1783, 13 volumes. • •
(4) 11 a écrit aussi la vie de saint Bruno, voir p. 1231.
(5) Sur Augustin Mann, voir Paul Harsin, Un Économiste aux Pays-Bas au XVIII* siècle : l'abbé Mann, dans 

Annales de ta Société Scientifique de Bruxelles 53. 149-227, Bruxelles, 1933. —  J. Gillow, A literary and biographical 
history of Englisb Catholics, IV, 402-406, London, 1885. — Biographie Nationale. XXXI, 533-556. —  Biographie Natio
nale, XIII, 342-355. —  Dictionary of National biography, édit. Sidney L ee, XXXVI, 44-46, Londres, 1893. —  J. 
Su R vers, Taalkennis en taalloestandet1 in en rondom de 18° estime Keiserlijhe en Koninhlijke Academie van Brussel, 
XLV, n° 419, Louvain, 1951. —  Ed. Mailly, Histoire de l'Académie Impériale et Royale des Sciences et belles-lettres de 
Bruxelles. Bruxelles, 1883. —  Reiffenbbrg. Annuaire de la Bibliothèque Royale de 1850, 77-125. —  M. Van Houttb, 
Avant Malthus, dans Mélanges Moetler, II, 420-428. —  Ao. Quetblbt, Histoire des Sciences naturelles. Bruxelles, 1864.
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Iconographie. Dès 1626, les chartreux sont installés à Nieuport où ils resteront jusqu'à la sup
pression en 1783. Il ne reste plus aucune trace du couvent, en raison de la dévastation de Nieuport 
pendant la guerre de 1914-19x8. Les archives de la Caisse du Comité de Religion, aux A.G.R., donnent 
une description complète de la maison telle qu'elle était en 1783. Le plan détaillé dont il est question 
dans ces archives, ne s'y trouve plus. Le couvent se trouvait à l'ouest de la ville dans l'actuelle 
Kokslraat. Il était limité au nord par un polder, à l'ouest par les remparts et au sud par la maison d'un 
particulier. L’Atlas des Villes de la Belgique au X V I e siècle, du géographe Jacques Deventer, édité à 
Bruxelles, s.d., mentionne, sur le plan de la ville de Nieuport au n° 27 : Chartreusenstrate (1772), nom 
emprunté au couvent des religieux de ce nom qui s'établirent à Nieuport, en 1626, à l'ouest de 
cette rue.

Sur les plans-reliefs du musée des Invalides, édités en 1965 à Bruxelles (x), la carte de Nieuport, 
aux pages 116-117, montre clairement le couvent des chartreux anglais. Ce plan peut avoir servi pour le 
dessin qui se trouve dans l'ouvrage Maisons de VQrdre des Chartreux, Vttes et Notices, II, 195, Park- 
minster, 1913-1919. Ce dessin est d'ailleurs assez fantaisiste. La carte, non datée, de Vedast du 
Plouich, indique aussi le couvent {2).

La description, faite le 19 janvier 1784, parle d*un quartier des étrangers composé de trois belles 
chambres, dont celle du milieu sert de chapelle, d’une grande et belle cuisine, d'une chambre des 
domestiques, d’un office, deux laveries, deux pompes et deux caves; au second étage trois belles 
chambres et cinq petites.

Une autre petite chapelle donne sur la première cour. Par une allée on passe de ce quartier au 
grand jardin. À gauche, deux petites chambres et un peu plus loin, en montant deux degrés, on entre 
dans l'intérieur du couvent par une petite allée qui conduit au cloître. Au milieu un jardin, sept cellules 
des pères. Une huitième, celle du prieur, contient la bibliothèque, trente pieds de long sur vingt de 
large, et trois petites chambres. Le Chapitre est une grande chambre boisée.

L'église, divisée en deux chœurs, n'est pas fort spacieuse. Elle est desservie par une petite et une 
grande sacristie. Le clocher est très petit. Le réfectoire est une assez belle pièce, précédée d'une anti
chambre. Autour de la grande cour, la deuxième, se trouvent les écuries, les remises, la boulangerie et 
la brasserie.

Le n° 68 des archives de la Caisse de Religion, aux A.G.R., donne aussi une description du couvent. 
Elle est beaucoup moins complète que la précédente et n’apporte rien de nouveau.

En général, il y  a très peu de portraits de chartreux. Long en cite un, celui de Chauncy (3). De 
l'avant-demier prieur, Aug. Mann, on trouve un portrait, exécuté après son départ de la chartreuse, 
dans le ms. 16.221 de la Bibliothèque Royale à Bruxelles. Du dernier prieur, Francis Williams, existe 
un portrait peint en 1771 par Ch* Noël de l'académie de Paris. Ce portrait est conservé à Little 
Malvem Court (4).

Dans le catalogue des tableaux, dressé lors de la suppression en 1783 et conservé dans les Archives 
du Comité de la Caisse de Religion, nous avons trouvé les indications suivantes : n° 2 : un tableau repré
sentant le portrait d'un ancien prieur {5), n° 3: un tableau représentant le père Hall, ancien prieur (6). 
‘ Quant à l'armorial, voici ce que nous avons trouvé à la chartreuse de Sélignac (7) : Le Vasseur : maison 
sans armoiries: Nieuport; Le Vasseur: Sheen (en Angleterre): écartelé aux i°  et 40 d’azur semé de

(1) Belgische Steden in relié/, Pro Civitate, Bruxelles t9&5<
(а) Renseignement communiqué par dom N. Huyghebaert.
{3) B.G.C., J. Long, Notitia. 15g ; NB that Chancey’s picture is at Nieuport Charterhouse œith tkis inscription Aetatis 

sttae 64 Ao 1577.
{4) V. Doreau. Henri VIII et tes Martyrs de ta Chartreuse de Londres, entre 342 et 343, Paris, 1890, en donne une. 

reproduction.
(5) Il s'agit probablement du père Maurice Chauncy.
(б) A.G.R., Archives du Comité de la Caisse de Religion, n® 68,31 octobre 1784.
(7) La chartreuse de Sélignac nous a aimablement communiqué une copie d’un manuscrit de Le Vasseur, manuscrit 

qui se trouve & la Grande Chartreuse et un texte de Dom Albert Courtray, Armorial historique de l ’Ordre des Chartreux, 
résumé, corrigé et complété, Sélignac, 1962, oh nous avons puisé nos renseignements.
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fleurs de lys d’or et aux 2° et 3° de gueules à trois léopards d’or d’un sur l’autre; Courtray: Jésus-de- 
Bethléem de Nieuport: écartelé au 1. contre écartelé de Castille et de Léon, au 2. parti d'Aragon et 
d’Aragon-Sicile, au 3, coupé d'Autriche, et de Bourgogne ancien, au 4. coupé de Bourgogne moderne 
et de Brabant. Enté en pointe de Grenade, sur le tout au point d’honneur de Portugal, et sur le tout 
des 3. et 4. quartiers parti de Flandres et de Tyrol: Philippe IV, roi d’Espagne, fondateur d’après ses 
sceaux et ses monnaies. Pas de monuments cartusiens : ceci indique une conjecture faite uniquement 
par référence à un armorial.

Sigillographie. Le grand sceau de l’ancien couvent se trouve à Parkminster. Long décrit dans sa 
Notitia le petit sceau rond du prieur: Jésus dans la crèche, entouré de la sainte Vierge, de saint Joseph, 
d’un ange et d’un bœuf et d’un âne. La légende est Carthusia Jesu de Bethleem Shene (1).

Comme Nieuport a été entièrement détruit, il ne' reste plus aucune trace d'inscriptions. Long cite 
une inscription qui se trouvait au-dessus de l'entrée principale du jardin, du côté de la rue : Carthusia 
Jesu de Bethleem Shene, 1735. Le carton n°5g des Archives de la Caisse de Religion, aux A.G.R. contient 
la liste des couvens où il se trouve des vitrages qui ont paru mériter quelque considération. Le couvent 
des chartreux de Nieuport y est cité. Le carton 466 des mêmes archives contient une pièce (le n° 4) du 
I er août 1785 qui traite de la vente des meubles. L ’autorisation y est donnée de vendre les pierres de 
marbre avec armes de familles étrangères et quelques petites armoiries peintes sur vitre.

*
*  *

Henri V d'Angleterre, qui règne de 1387 à 1422, descendant de Louis IX , roi de France et 
grand ami des chartreux, fonde en 1414, pour quarante moines, aux environs de sa résidence 
Sheen dans le Surrey, la neuvième et dernière chartreuse anglaise. Par dévotion à la Nativité du 
Christ, Henri V  veut que cette chartreuse porte le nom de House of Jésus o f Bethleketn. Il 
l ’affranchit de toutes taxes et charges. En 1416 il remet par charte le couvent au premier prieur 
dom John Wydrington. La chartreuse de Sheen progresse matériellement grâce à un certain 
nombre de bienfaiteurs. Spirituellement, elle connaît aussi une vie prospère (2}. Sous Henri V III, 
de 1335 à 1541, dix-huit chartreux meurent comme martyrs. Plusieurs autres parviennent à 
s ’échapper d'Angleterre et quelques-uns vont vivre à Bruges, à la chartreuse du Val-de-Grâce, 
sous le priorat de Mesdach. Lors de l'avènement de Marie Tudor, un groupe de chartreux, sous la 
direction de Maurice Chauncy, retourne en Angleterre, le 29 juin 1556. Après avoir résidé 
quelques mois dans le Savoy Hospital à Londres, les chartreux, auxquels s'étaient joints plu
sieurs autres confrères anglais, jusqu'alors dispersés, reprennent, en novembre 1556, la vie 
conventuelle dans l'ancienne chartreuse de Sheen, sous le priorat de Maurice Chauncy.

Le règne d ’Élisabeth interrompt cette réinstallation et le I er juillet 1559, on leur permet 
de quitter le royaume. Un groupe, sous la direction de Chauncy, trouve une fois de plus 
refuge à Bruges che2 les chartreux flamands du Val-de-Grâce, dont ils occupent une partie des 
bâtiments.

Ils sont sous l'obédience du prieur flamand, mais Maurice Chauncy conserve la direction 
spirituelle de ses compatriotes.

(1) B.G.C., J. Long, Notitia, 220. —  G. Vallier. Sigillographie de l’Ordre des chartreux et numismatique de saint 
Bruno, 305. Montreuil-sur-Mer, 1891 : ■  Sceau trouvé sur un acte d'abjuration signé à Nieuport et portant le sceau des 
chartreux de la maison anglaise *. La description est la même que celle de Long, mais Vallier ajoute : ■  une étoile au- 
dessus de l’étable >. Ce sceau est conservé h Parkminster ; il provient de M. Berrington, de Little Malvem Court, petit- 
neveu du dernier prieur.

(2) Voir. Thompson, The Carthusian Order tn England, 510-514, Londres 1930. —  Le Couteulx, Annales Ordinis 
Cartusiensis, VII, 75 et 343*349. —  Dom Palémon Bastin, ms. Grande Chartreuse, 3-13.
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• Des difficultés linguistiques obligent les Visiteurs à prendre certaines dispositions. Ainsi en 
1561 Maurice Chauncy, qui connaissait le néerlandais, devient prieur de la Communauté bilin
gue. Mais les moines flamands sont mécontents. En 1562, le Chapitre Général demande que les 
officiers soient des Flamands. Mais les Anglais veulent un noviciat anglais. Grâce à la libéralité 
de Sir Francis Englefield et de Lady Jane Donner, les chartreux anglais peuvent acheter une 
maison dans la Sinte Clarastraat (z). Les autres bienfaiteurs sont Marguerite de Parme, le pape 
Pie V  et le roi Philippe II, qui a promis une pension annuelle (2).

Dès 1569, Sheen Anglorum mène une vie autonome. En 1578, les chartreux anglais sont expul
sés de Bruges par les calvinistes gantois et, après de longs détours et maintes péripéties à travers 
le Nord de la France, ils arrivent à Namur (3). Ils trouvent enfin un refuge chez les chartreux de 
Louvain (4). La misère matérielle, qu'ils ont connue dès 1559, continue car ils ont peu d'aide : la 
pension du roi Philippe II est payée d ’une façon très irrégulière, les dons ne sont pas nombreux ; 
ils n ’ont pas d'autres ressources et l'accueil à Louvain est très peu cordial (5). Vers 1589, ils 
quittent Louvain pour Anvers, d'où ils repartent (6) en 1591. Ils vont habiter à Malines, Hatis la 
Bleekstraat, une maison qu'ils ont pu acheter grâce à de nouvelles largesses (7). En 1626, ils vont 
enfin s’installer à Nieuport pour être plus près de l'Angleterre où ils comptent pouvoir se recru
ter. Au X V IIe siècle, le couvent prospère et est d'une certaine importance sociale pour la ville de 
Nieuport : pendant la guerre anglo-espagnole, les chartreux obtiennent que les pêcheurs puissent 
exercer leur métier sans être dérangés ni par les Anglais ni par les Espagnols ; ils ont obtenu 
aussi que les soldats étrangers soient logés dans des baraques afin de ne plus être contraints de 
loger chez les particuliers (8). Vers la fin du X V IIe siècle, les vocations anglaises diminuent et 
parfois des Flamands sont officiers. Le recrutement anglais reprend au début du X V IIIe siècle 
pour diminuer à nouveau dès 1750. Au moment de la suppression par Joseph II en 1783, il n 'y  a 
plus que trois moines et deux frères-donnés dans le couvent.

*
*  *

(1) Ad. Duclos, Bruges, histoire et souvenirs, 524, Bruges, 1910. —  A. C. De Schrevel, Notes et Documents pour 
servir à la biographie de Remi Drieux, deuxième évêque de Bruges, dans A.S.E.B., XLVI, 142-637, Bruges, 1896 ; Voir 
entre autres 625 et sv. ■  Des fonds inespérés qu’il reçut lui permirent d'acquérir la citerne... Le 2 mai 1369 les vicaires 
capitulaires, sede vacante, accordèrent & la communauté, qui prit le nom de Sheen Anglorum, la faculté de célébrer la **»«<«»* 
à un autel portatif jusqu’à révocation de la part du futur évêque de Bruges, à condition de ne pas user de cloche pour y 
appeler les fidèles, (Acta Vicariatus, 2 mai 1569). Remi Drieux à peine intronisé, octroya provisoirement au prieur 
Chauncy la permission de conserver la Sainte Réserve dans la chapelle du monastère, en attendant que le curé de Saint- 
Gilles et le chapitre de notre Dame donassent leur consentement. Ce provisoire devint définitif (Acta Driutti, 23 décembre 
1569, D.R. mus concessit Dno Mauritio Chenet...).

(2) Voir Thompson, The Carthüsian Order in England, 310-5 r 4. —  R. Léchât, Les réfugiés anglais dans les Pays-Bas 
espagnols durant le règne d’Elisabeth 1558-1603, 22-38, Louvain, 1914. —  P. Guilday, The English Catholic Refugees 
on the continent 1658-1795, 41-35. —  A.C. De Schrevel, publie l’histoire du piiorat de Maurice Chauncy à Bruges, dans 
A.S.E.B., XLVI, 625-627. — B.R., ms, 555-6 (4530), J. Long, Notitia, 66. — B.G.C., J. Long, Notitia. 138-139.

(3) Voir surtout le récit de John Suertis : B.G.C., J. Long, Notitia, Appcndix VIII.
(4) L ’ancienne chartreuse de Louvain est actuellement le couvent des pères capucins.
(5) B.G.C., J. Long, Notitia, X48-155. —  E. Rbusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571 jusqu'en 

1597, dans A.H.EJ1., XVI, 210-220, Louvain 1879.
(6) R. Lbchat, Les réfugiés anglais dans les Pays-Bas espagnols durant le règne d'Elisabeth 1558-1703, 135, Louvain 

1914. —  E. Rbusbns, Chronique,.., dans A.H.E.B., XVI, 217, donne: 1587, mais le Chapitre Général adressa une 
demande aux Chartreux anglais en 1588 pour les inciter à plus de tolérance. Ils résidaient donc encore à Louvain.

(7) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, 76. —  L. Godenne, Matines, jadis et aujourd’hui, 273, Malines, 
1910. —  G. Van Caste r , Les rues de Malines, 53, Malines, 1882. —  M. De Mbulembbstbr, Les chartreux anglais et le 
couvent de Redemptoristines à Malines, dans Mechlinea, VIII, 19-21, Malines, 1930. —  En 1968, l’ancien couvent a été 
complètement démoli.

(8) B.G.C., J. Long, Notitia, 186,187.
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M A U R IC E  C H A U N C Y  (i) [Chamnaeus, Chenez, Chancaeus, Chauncey), est né vers 1509 à 
Ardely (2) d'une famille originaire d’Amiens, passée en Angleterre lors de la conquête normande, 
et fixée dans le comté de Hertford. Maurice était le fils de John de Pishobury et d’Élisabeth 
Profitt de Barcombe. Il fait des études à Oxford et son droit à Londres. Il est entré comme 
chartreux à Londres avant le 5 juin 1534, car à ce moment il est l'avant-dernier profès, non- 
prêtre, de Londres. Il est ordonné prêtre avant la mort de son prieur, c'est-à-dire (3) avant le 
4 mai 1535.

Pour son rôle pendant la période mouvementée vécue par les chartreux anglais entre 1537 et 
1568, on verra les circonstances de la fondation. En 1569, lorsque la Communauté autonome 
anglaise s'installe dans la Sinte-Clarastraat à Bruges, Chauncy devient le premier prieur (4). Le 
nouveau couvent prend immédiatement le nom de Sheen Anglorum. Les religieux connaissent la 
pauvreté, quoiqu’ils aient été aidés par plusieurs bienfaiteurs : c ’est ainsi que Sir Francis Engle
field donne soixante-six livres sterling pour acheter la maison dans la Sinte-Clarastraat (5) ; 
Joanna Donner, comtesse de Feria, dont le mari avait aidé les chartreux à quitter l ’Angleterre, 
en 1539, était la fille de sir William Donner, cousin de Maurice Chauncy ; elle a été la bienfaitrice 
la plus importante de Sheen Anglomm  : elle donne à plusieurs reprises de grandes sommes 
d’argent (6). Elle meurt en 1571 et est enterrée au milieu du chœur de la chartreuse de 
Louvain (7).

Le pape Pie V  envoyé seize livres sterling (8), James de Heide donne un vitrail pour la nou
velle église (9) ; Evans et Haywood donnent de l'huile pour les lampes (10) ; Fr. Pasquiere offre un 
devant d’autel et des rideaux pour l ’autel (zi) ; John Englefield, frère de Francis Englefield, lègue 
par testament, en 1570, une somme de quatre-vingt-douze livres sterling (12) ; lady Donner, 
douairière de Robert Dormer d ’Ascat, donne du linge d'église (13) ; en 1374, le prieur de la 
chartreuse de Paular en Espagne donne pendant cinq années une somme annuelle de sept livres 
sterling (14). En 1573 les prieurs de Gand et de Bruxelles se réunissent & Ruremonde sous la

(1) Pour Chauncy, voir H. J. J. Scholtens, Het Kartuiserhlooster Dal van Graciën buiten Brugge, dans A.S.E.B., 
LXXXIII, 3-71. 192-196, Bruges 1947. —  P btrbiu s, Biblioihcca Cartustana, 2405V. —  L. L e  V asseur , Ephemerides 
Ordinis Cartusiensis, I, 559-579, II. 482-483. —  E. M. T hompson, The Cariusian Order in England, 511-514. R. L échât, 
Les réfugiés anglais dans les Pays-Bas espagnols, 27-30, 49, 130-135. —  P. Gu il d a y , The English Catholie Refugees on the 
continent, 41-55 : B.R., ms. 555-6 {4530), J. L ong, Notitia, chap. 4, e i , 12 ,13  et, surtout, B.G.C., J. L ong, Notifia, 128- 
155. —  Une généalogie de la famille Chauncy a été éditée dans East Herts Archaeological Society's Translations, Hartford, 
1907.

(2) Tous ses biographes donnent 1513 comme date de sa naissance, mais F. V a n  O r t r o y , Passio Minor, dans 
Analecta Bottandiana, XXII, 53, Bruxelles, 1903, dit qu'il a 57 ans en 1566. —  La date de sa naissance est alors 1509, ce 
qui parait plus plausible, car il avait alors 25-26 ans .lois de son ordination : Dom Palémon B a s t i n , ms. de la Grande 
Chartreuse, 3.

(3) Dom Palémon B a s t i n , ms. Grande Chartreuse, 3.
(4) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 140. —  Dom Palémon B a s t i n , nu. Grande Chartreuse, 16, donne : ■  transfert terminé 

le Ier octobre 1569 ■ -
{5) B.G.C., J. L o n g , Notitia. 139.
(6) B.G.C., J. L ong, Notitia, 13g, 142.
{7) R. L échât, Les réfugiés anglais.... 31. —  F. R busens, Chronique de la chartreuse de Louvain depuis 1571 

jusqu’en 1597, dans A .H.E.B., XVI, 210, Louvain 1879.
(8) B.G.C.. J. L ong, Notitia. 139.
(9) B.G.C., J. L o n g , Notitia. 13g.

(10) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 140.
(11) B.G.C., J. L ong, Notitia, 140.
(12) B.G.C., J. L ong, Notitia, 140.
(13) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 140.
(14) B.G.C., J. L ong, Notitia, 142.
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direction du prieur de Cologne pour discuter des intérêts des chartreux anglais (1). Les visiteurs 
de Sheen Anglorum étaient le prieur de Gand et le vicaire des moniales de Sainte-Anne. Ils 
font des visites (2) en 1571,1573 et 1576.

Malgré cette aide, les chartreux seront obligés de vendre presque tout ce qu’ils possèdent pour 
payer les dettes contractées au moment de leur expulsion de Bruges (3), en 1578. Après un 
voyage, marqué de malheur et de pauvreté, par Lille, Douai, Cambrai, Saint-Quentin, Noyon, 
où ils résident pendant sept semaines dans la chartreuse, ils arrivent & Namur(4). Francis 
Englefield leur vient ici en aide. L'intervention du gouverneur espagnol des Pays-Bas, Juan 
d'Autriche, rend possible leur installation à la chartreuse de Louvain (5), le 17 juillet 1578; 
mais, immédiatement après le décès de Juan d'Autriche, survenu le I er octobre 1578, le prieur de 
Louvain, Pierre de Merica ou Van der Heyde, ne recevant plus les subsides escomptés (6) refuse 
de continuer à les assister.

Six moines meurent de misère (7). Une intervention du prieur-général est nécessaire. Une 
nette amélioration est à constater sous Guillaume Beyeren, successeur de Pierre de Merica (8). 
Le pape Grégoire X III augmente la pension des chartreux anglais (9). Francis Englefield et 
lady Hungerford, sœur de Joanna Dormer, apportent un secours financier (10). M. Chauncy se 
rend, le 18 mai 1579, au Chapitre Général, où il va demander de l'aide. Le prieur du Mont- 
Dieu lui envoie au début de 1580 du blé et du vin (11). Avec son procureur, M. Chauncy va le 
24 février 1580 à  la Cour d'Espagne implorer une augmentation de la pension (12). En cours de 
route, Chauncy tombe malade et doit demeurer trois mois à la chartreuse de Paular. Le prieur 
de cette maison envoie à ce moment cent couronnes au vicaire et aux chartreux restés à Lou
vain (13). Chauncy est bien reçu à la Cour et il peut retourner avec la promesse d'une aide plus 
substantielle (14). Mais il tombe à nouveau malade et meurt à la chartreuse de Paris (15) 
le 12 juillet 1381.

R O G E R  T H O M P S O N  alias T hom son  (Rogier Touson) (16), profès du Val-de-Grâce à Bruges 
en 1566, était le second vicaire, très probablement dès 1371, car le premier vicaire John Michel 
meurt en octobre 1371 ; il l’est certainement (17) en 1378. Après la mort de Chauncy, les moines

(1) H .J.J. S c h o l t b n s , Hct Roermondsche kartuizcrconvcnt j» de zestiende eeuw, dans Publications de la Société histo
rique et archéologique dans le Limbourg, LXXVI, 113, Maastricht, 1940.

(2) Palémon B a s t i n , ms. Grande Chartreuse, 16.
(3) B.G.C., J. L ong, Notifia, 144 et appendix VIII.
(4) B.G.C., J. L ong, Notifia, 147 et appendix VIII.
(5) B.G.C., J. Long , Notifia, 147 et appendix VIII.
(6) Archives Grande Chartreuse, A-V, 129 a, 22, renseignement communiqué par Monsieur H. Delvaux, 

archiviste aux Archives de l'État & Anvers.
(7) B.G.C., J. L ong, Notifia, 148. —  À  ce moment les Pays-Bas traversent une période de ravitaillement difficile 

et de vie chère (voir Monasticon Belge, III, 118). —  Le Chapitre Général de 1575 obligeait des prieurs de la province 
néerlandaise à employer les revenus de la maison supprimée de Ziericzee pour aider les maisons pauvres de Louvain 
et de Bruges-Sainte-Anne.

(8) B.G.C., J. Long, Notifia, 130.
(9) B.G.C., J. Long, Notitia, 150.

(10) P. Guildav, The English Catholic Re/ugees on the Continent, 48.
(11) Palémon B a s t i n , ms. Grande Chartreuse, 23.
(12) Cette pension, due aux chartreux depuis 1539, est payée très irrégulièrement ; voir R. L échât, Les Réfugiés 

anglais..., 22-38.
(13) B.G.C., J. L ong, Notitia, 132.
(14) B.G.C., J. Long, Notitia, 134 et appendix XI.
{15) B.G.C., J. L ong, Notitia, 133.
(16) J. V andenm rulebrquckb, De hariuis Gtnadcdal..., sériés monachorum, jn fine,
(17) B.G.C., J. L ong, Notitia, 147.
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veulent se disperser et aller habiter dans d'autres chartreuses, mais plusieurs personnalités 
catholiques et anglaises, entre autres lady Hungerford, insistent pour qu'ils restent ensemble. Ils 
procèdent à l ’élection d'un nouveau prieur. Le vicaire Roger Thompson est élu (1). Il réussit à 
garder les moines ensemble. Il meurt le 20 octobre 1582 à Louvain.

F R A N C IS  B A R N A R D  (Bernard, Bamarde), était déjà à  Louvain avec les autres moines (2) 
en 1578; profès en 1579, il est élu prieur (3) fin 1582; après trois ans, il renonce au priorat 
pertesus tam onerosi regiminis (4). Pendant son gouvernement, Sheen Anglorum reçoit une 
aumône de soixante livres sterling de sir Francis Englefield (5). En 1585, un certain Gilbard 
donne cent soixante-six couronnes françaises (6). La même année, le pape Sixte V cesse le paie
ment de la pension des cent couronnes (7). Bamard démissionne fin 1585, se retire comme simple 
moine et meurt (8) & Malines le 26 avril 1594.

JO H N  A R N O L D  prêtre séculier du Collège anglais de Douai, fait profession comme char
treux (9) en 1576; il succède comme vicaire à Roger Thompson (zo) ; il est élu prieur (11) en 1585. 
Immédiatement après son installation, il se rend auprès de Philippe II, roi d'Espagne, pour 
demander une augmentation de la pension: elle sera portée à cent couronnes par mois, sous 
condition de prier pour le roi (12). À  Madrid, le prieur reçoit de la comtesse de Feria, Jeanne 
Dormer, un splendide calice gravé aux armes et au nom de la donatrice. Le prieur de Paular lui 
donne aussi un calice en argent (13). Par une bulle du 30 novembre 1587, Sixte V  demande que les 
moines anglais dispersés se réunissent dans la chartreuse de Louvain. Il exhorte en même temps 
les couvents riches à aider Sheen (14}. En 1589, John Arnold se rend une seconde fois en Espagne, 
mais ü meurt en cours de route (13), le 24 décembre 1589.

W A L T E R  P I T T S  (Pytts, Pits) était certainement déjà chartreux (16) en 1579. Il est vicai
re (17), lorsqu'il est élu prieur (18) le 17 février 1590. Sous son priorat ou sous celui de son précur
seur (19), le couvent déménage de Louvain à Anvers et, en 1591 d'Anvers à Malines, où les moines

(1) B.G.C., J. L ong, Notitia, 160.
(2) B.G.C., J. Long, Notitia. 147.
(3) B.G.C., J, Long, Notitia, 161.
(4) B.R., ms. 535*6 (4530), J. L o n g , Notitia, 73.
(5) B.G.C., J. Long, Notitia, 161.
(G) B.G.C., J. Long, Notitia, 161.
(7) B.G.C., J. Long, Notitia, 161.
(8) B.G.C., J. Long, Notitia, 161.
(9) B.R., ms. 555-6 {4530}, J. Long, Notitia, 74.

(10) B.G.C., J. Long, Notitia, sériés vicariorum 3.
(11) B.R., ms. 555-6, (4530), J. Long, Notitia, 74.
(12) B.G.C., J. Long, Notitia, 262. —  R. Léchât, Les réfugiés a n g la i s 155, donne comme date de son départ pour 

l'Espagne 1580, mais & ce moment John Arnold n'était pas encore prieur.
(13) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 163.
(14) B.G.C., J. Long, Notitia, appendice XIII.
(15) B.G.C., J. Long, Notitia, 164. —  F. Guilday, The English Catholic Refugees, 48.
{16) B.R., ms. 555-6, (4530), J. Long, Notitia, chap. 13.
(17) B.R., ms. 555-6, {4530), J. Long, Notitia, ser. vicariorum, 4. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 164.
(18) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia. 75. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 164.
(19) La Chronique de la Chartreuse de Louvain (éditée par E. R b u s s n s , dans A.H.EJB., 16,210-220, Louvain, 1879), 

donne comme date du départ pour Anvers 1587. Long ne donne pas de date mais place le déménagement sous Walter 
Pitts. La version anglaise renvoie A Van Gestel et Sanderus pour ce déplacement. Le chapitre général de 1588 s'adresse 
aux chartreux anglais & Louvain. Dom Palémon Bastin, ms. de la Grande Chartreuse, 20 et 21, écrit qu' : « Iis étaient en 
1588 certainement encore à Louvain. Car le chapitre général de cette année s'adresse A eux A Louvain, Avant le chapitre
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s'installent dans une maison de la Bleekstraat, qu'ils achètent le 22 janvier 1595. Peu après, ils 
acquièrent l’hôtel van Immerseel (i). Le Chapitre Général réprimande en 1591 et en 1594 les 
frères convers de Sheen Anglomm  (2). En juillet 1596, Pitts donne sa démission en raison du 
mécontentement de certains moines, qui le considèrent comme étant trop sévère (3). Un prêtre 
anglais, Richard Peters, lègue, en 1595, neuf livres sterling payables annuellement sous condi
tion de commémorer l'anniversaire de .sa mort vers le 19 avril (4). Vers le même moment, 
Thomas Bletchinden laisse son héritage aux chartreux quelques jours avant son entrée à  Sheen 
où il fera profession (5) en 1596. Après sa démission, Walter Pitts se retire dans une autre char
treuse ; il revient en 1604 à  Sheen Anglorum, où il meurt (6) le I er décembre 1611.

R O B E R T  D A R B Y S H E R  a  très probablement fait ses études au Collège anglais à Rome (7} ; 
prêtre séculier, il devient missionnaire en Angleterre ; il fait profession à  la chartreuse de Sheen 
Anglorum en 1593 et est élu prieur (8) le 24 juillet 1596. Pendant son priorat, la Cour d'Espagne 
défend d'accepter encore des novices, mais grâce à la comtesse de Feria cette décision est 
rapportée (9). Plusieurs chartreux ou leurs représentants, comme le père J. Cresswell S J . se 
rendent en Espagne pour y  chercher de l'aide (10). À  cause de difficultés internes, Darbysher 
obtient sa démission, en 1611, après la visite des prieurs de Chercq et de Valenciennes (11). Il 
meurt (12) le 4 octobre 1612. Durant ces années, nos chartreux trouvent un grand nombre de 
bienfaiteurs: en 1597. John Freeman, qui se fera convers, lègue par testament ses nombreux 
biens en Angleterre (13) ; William Colford fera de même, la veille de sa profession (14) comme 
moine, en 1597; Pedro de Leon, profès de Miraflores, obtient des officiers espagnols un don 
important (15) de 6.000 florins flamands en 1598; un prêtre, John Bridgewater, offre, en 1599. un 
calice en or, plusieurs objets de culte, toute sa bibliothèque et les pensions non payées par le Roi 
d'Espagne sous condition de prier pour l'âme de ses parents et d'un ami. En outre, Ü donne à 
l'ancien prieur, Walter Pytts, trente florins, au vicaire, au procureur et à deux moines quinze 
florins, aux autres moines vingt pence, et aux convers dix pence (16). Sir William Stanley donne, 
en 1602, deux cent cinquante florins flamands et, en 1603, il en offre quatre cent dix-huit (17) ;

général de’ 1589, ils ont quitté Louvain, car ce chapitre s'adresse h. eux comme résidant h ce moment & Noyon, et leur 
propose de se rendre à la chartreuse de Seitz ou de Geirach. Leur prieur étant mort au cours de son voyage en Espagne, 
le transfert h Seitz ou Geirach n'eut pas lieu et les moines quittent alors très probablement Noyon pour aller se fixer 
& Anvers. »

(1 ) B.R., m s . 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia, 75. — B.G.C., J. L o n g , Notifia, 164. —  M . Db M b u l b u e e s t e u , Les 
chartreux anglais et te couvent des Rédemptoristines, 18 et 19.

(2) Çhartae capitutorum generalium anna 1591 et anno 1594.
(3) B.R., ms. 553-6 (4530), J. L o n g , Notitia, 75. —  B.G.C., J. L o n g , Notifia, 166.
(4) B.G.C., J. Long, Notitia, 165.
(5) B.G.C., J. L ong, Notitia, 165 et 166.
(6) B.R.. ms. 555-6 (4530) J. L o n g , Notitia, 75. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 166.
(7) B.G.C., J. Long, Notifia. 167.
(8) B.G.C., J. L ong, Notitia, 167. — B,R,, ms. 553-6 (4330). J . L ong, Notitia, çhap. 14, »n fine.
(9) B.G.C., J. Long, Notitia, 171 et 172.

(10) P. Guilday, The English Catholic Rcfugces, 50. —  J. G i l l o w , A literary and Biographical History, 111, 501. 
—  H. L o n c h a Y, Correspondance de la Cour d'Espagne sur les affaires des Pays-Bas, I, 281, Bruxelles, 1923.

(n) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia, 167. —  Caria Capit. Gener., 1609.
(12) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia, 167 et ser. mon., 34. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 172,
(13) B.G.C., J. Long, Notitia, 168.
(14) B.G.C., J. L ong, Notitia, 168.
(15) B.G.C., J. Long , Notitia, 169 et 170.
(16) B.G.C., J. Long. Notitia, 170 et 171.
(17) B.G.C., J. L ong, Notitia, 171.
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Samuel Seweley lègue, le 17 janvier 1606, cinquante florins (1) ; enfin un certain Gage donne 
deux cent cinquante florins (2).

Ces bienfaiteurs ont permis l'acquisition, en 1608, d ’un nouveau bâtiment voisin, l'hôtel van 
Bergen, et de quelques maisons dans la A ugustijnenstraat. Ainsi agrandi, ce couvent n'est pas 
encore une vraie chartreuse (3).

R O B E R T  M A L L O R Y , né dans une famille noble (4), est vicaire en 1611 lorsqu'il est élu 
prieur (5). En 1615, le Prieur-Général lui demande d’envoyer quelqu'un à la Cour d'Espagne 
pour obtenir le payement régulier de la pension. Il y  envoie le convers Abraham Ellis, qui, par 
son habileté, réussit à recevoir de l ’aide (6). Pedro de Leon, qui a toujours secouru les chartreux 
anglais lors de leurs visites à la Cour d'Espagne, devient prieur de la chartreuse de Bruxelles. En 
gratitude, les moines anglais lui offrent, en 1619, un vitrail avec les armoiries et le nom de Sheen 
Anglorum (7). Robert Mallory meurt le 31 mars 1620. Il est enterré dans l'église des augus- 
tins (8).

T H O M A S  H A L L O W E S était procureur en 1620 au moment de la mort de Robert Mallory. 
Une intrigue complique l'élection du nouveau prieur (9). Finalement, c'est Thomas Hallowes qui 
sera désigné. Il était, avant son entrée en chartreuse, un marchand réputé. Après son installation 
comme prieur, il cherche à transformer la maison en une véritable chartreuse. À cet effet, il veut 
acheter un terrain qui appartient à un autre couvent (io). Il ne réussit pas et cherche le long de la 
côte flamande (ix). Grâce â des dons importants, il peut acheter, fin xÔ24-début 1625, deux 
grandes maisons avec jardins, terres et dépendances (12) à Nieuport, après avoir été repoussé à 
Fumes, où il avait découvert un endroit propice (13). Les chartreux anglais vendent leurs biens à 
Malines (14), et aménagent les maisons de Nieuport. Us vont s'y  installer (15) en septembre 1626.

En 1622, Robert Tempest lègue un revenu annuel de quarante-cinq florins flamands (16). John 
Floid fait plusieurs dons importants au couvent avant son entrée, en 1630, comme convers, 
notamment de l ’argent pour acheter une cloche, le grand crucifix prévu au cimetière et le 
tabernacle (17).

(1) F. D o n n e t , Les derniers fidèles de Marie Stuart, dans An notes de ta Société d‘Histoire et d’Archéologie de Gand, 
IV, 196 et 197, Gand, 1901.

(2) B.G.C.. J. Long, Notitia, 171.
{3) M. De Mbulbmbbster, Les chartreux anglais et le couvent des Rédcmptoristines, 20.
(4) B.R., ms. 335-6 (4530), J. L o n g , Notitia, chap. 14 in fine.
(5) B.R., ms 533-6 (4530), J. Long, Notitia. chap. 14 in fine. — B.G.C., J. Long, Notitia. 172.
(6) B.G.C., J. Long, N otitia, 172 et 173.
(7) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 174.
(8) B.G.C., J. Long, Notitia, 175. — B.R., ms 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap.-14, ser. mon., 37 et cat. vie., 6.
(9) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15.

(10) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15.
(11) En 1623, les relations entre l'Angleterre et l'Espagne étant moins tendues, elles font croire à une amélioration 

pour les catholiques. Hallowes obtient la permission d'envoyer quelqu'un en Angleterre en vue de recruter de nouveaux 
membres pour Sheen. Il prépare une nouvelle fondation en Angleterre et veut donc être près de l'Angleterre (B.G.C., 
J. Long, Notitia, 176-178).

(12) B.G.C., J. Long, Notitia, 178. —  Archives de la Ville de Nieuport, n° 3201, copie d'un acte du 20 juin 1626.
(13) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap 15.
(14) M. De Meulbmeestbr, Les chartreux anglais et te couvent des Rédcmptoristines, 21. —  C'est Francis Thimbleby 

qui est procureur à ce moment. —  Voir aussi Caria Capit. Gêner., a° 1626.
(15) B.R., ms. 555-6 (5430), J. Long, Notitia, chap. 15. — B.G.C., J. Long, Notitia, 178. —  À ce moment, U y avait 

dix moines de chœur, un novice et deux frèxes-convers.
(16) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, 176.
(17) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, 178.
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La même année Richard Bannister donne mille livres sterling (1). Mais, dès 1631, la Cour 
d ’Espagne arrête le payement de la pension (2). En 1635, William Skinner entre comme donné et 
remet une somme de cinq cents livres sterling (3). Thomas Write, docteur en Théologie, lègue, en 
1636, une grande partie de sa fortune aux chartreux à condition de célébrer des messes (4). Le 
9 octobre 1636, Richard Ireland, prêtre du Collège anglais à Douai, lègue quatre-vingt florins par 
an (5). Bartholomew Kellam, frère convers et l'agent des chartreux en Angleterre obtient (6), à 
partir de 1638, plusieurs dons importants.

Thomas Hallowes meurt {7) le 3 janvier 1644. Le 23 mars 1624, permission lui avait été 
donnée, valable pour cinq ans, de lire des livres se trouvant à l'index (8).

JO H N  D U C K E T T , fils de James Duckett, martyr en 1602, et parent du bienheureux John 
Duckett (9), fut élève du Collège anglais à Douai ; d ’abord prêtre séculier, il fit profession (10) 
chez les chartreux le 15 juillet 1629. Au moment du décès de Thomas Hallowes, en 1644, il est 
vicaire et est élu prieur (n ). En 1645, il envoie des lettres aux prieurs de l ’Ordre pour demander 
des aumônes (12). En 1647, il peut aider les sœurs du couvent anglais à Bruges (13). Il est l'auteur 
d'une vie de son père et de son parent (14). En août 1646, Edward Fettiplace fait sa profession 
comme moine et donne plusieurs sommes d ’argent, et entre autres pour le plâtrage de l ’église (15). 
La même armée, Robert Holte ou Holt of Duddeston lègue une somme d’argent aux char
treux (16). John Duckett meurt (17) le 21 août 1647.

JO H N  H U T T O N , était procureur (18) entre 1620 et 1626 ; au moment de son élection comme 
prieur en 1647, H était vicaire (19). Par testament Artus Aynscomb lui lègue, le 23 février 1649, 
une somme de cent florins (20). John Hutton est mort (21) le 23 octobre 1651. Il a résidé, vers 
1634, comme hospes à la chartreuse du Bois-Saint-Martin (22).

T H O M A S  G E R A R D  a été désigné en 1651 comme prieur par le Prieur-Général (23). Il 
demande et obtient sa démission au chapitre général de mai 1634 (24) probablement parce que

(1) B.G.C., J. Long, Notifia, 179. —  La version latine parle de 22000 livres sterling.
(2) B.G.C., J. Long, Notifia. 180.
(3) B.G.C., J. Long, Notitia, t8o.
(4) F. Donnbt, Les derniers fidèles de Marie Stuart, 190 et 191. —  Foire célébrer des messes était chose tout à fait 

inusitée chez les chartreux.
(5) B.G.C., J. Long, Notitia. 180 et 181. —  J. Gîllow, A literary and Biographical history, III, 550-531.
(6) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 181 : les bienfaiteurs sont sir Edward Parrham, George Preston, John Grobham, 

Oxenbridge et Sheldon.
(7) B.R.. ms. 555*0. (5430), J. Long, Notitia. chap. 13. — B.G.C., J. Long, Notitia, 183.
(8) Dom Palcmon B a s t i n , ms, de la Grande Chartreuse.
(9) Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, XIV, 9S3.

(10) B.R., ms. 555-6, (4530), J. L o n g , Notitia, chap. 15 et set. mm. 57.
(11) B.R., ms. 555-6, (4530), J. Long. Notitia, cal. vie., 14 et chap. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 183.
(12) B.G.C., J. Long, Notitia, 183.
(13) C. S. D u r r a n t , A Unk bctwcen Flemish Mysties and English Martyrs, 260, Londres, 1925.*
(14) J. Gillow, A literary and biographical history, II, 133-135.
(15) B.G.C., J. Long, Notitia, 183 et 184.
(16) F. Donnet, Les derniers fidèles de Marie Stuart, 192 et 193.
(17) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. — B.G.C., J. Long, Notitia, 183.
(18) B.G.C., J. Long, Notitia, 230.

‘(19) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia. chap. 15 et ait. vie., 15. — B.G.C., J. Long, Notitia. 184.
(20) F. Donnbt, Les derniers fidèles de Marie Stuart, 20t.
(21) B.R., ms. 555-6' (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 184.
{22) Archives de l'État k Rbnaix, Fonds Chartreux, Bois-Saint-Martin, n° 41.
(23) B.R., ras. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. — B.G.C., J. Long, Notitia. 184.
(24) B.R., ms. 555-6, (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. — B.G.C., J. Long, Notitia, 184.
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des difficultés à propos de la situation juridique de Skeen Anglorum à l'intérieur de l ’Ordre ont 
surgi (i). Il reçoit la permission d'aller quémander en Angleterre (2). Il meurt le 9 juin 1667 (3). 
William Hyde, président du Collège anglais à Douai lègue par testament, le 18 décembre 1651, 
100 livres sterling (4). En 1653, Thomas Gérard reçoit des dons venant de l'Angleterre pour une 
valeur de 1210 florins flamands (5),

G E O R G E  T R A N S A M , alias Tyas, est né à Londres, il était d ’abord étudiant au Collège 
anglais à Douai (6), est ordonné prêtre (7) le 29 septembre 1626 et devient professeur au même 
collège (8) jusqu'en août 1631 (9). Après avoir été missionnaire en Angleterre pendant un an, il 
rentre à Douai où il sera de nouveau professeur (10). Le 29 juin 1637, il fait profession à Sheen 
Anglorum { il). En 1647, il devient vicaire (12) et, en 1654, il est obligé par le Chapitre Général de 
prendre la charge de prieur (13). À ce moment, la situation juridique des moines anglais est peu 
claire : ils sont soumis aux visiteurs flamands qui veulent mettre un Flamand à la tête du couvent 
anglais.

Grâce à l ’intervention du cardinal Barberini, les chartreux flamands n’interviennent plus 
dans les affaires anglaises (14). Lors de la guerre anglo-espagnole, les chartreux sont actifs 
du point de vue social : ils interviennent en 1658-1659 en faveur des pêcheurs de Nieuport 
et de Blankenberge afin que ceux-ci soient libres de toute attaque aussi bien espagnole 
qu’anglaise (15).

À la même époque, ils construisent des baraquements pour les soldats afin que ceux-ci ne 
soient plus obligés de loger chez des particuliers (16). C'est surtout le procureur, Pierre Dolman, 
qui est le réalisateur de ces actions sociales (17). Dès 1654, plusieurs dons affluent, entre autres de 
la part de Henry Clyfford et de sa femme Élisabeth Tempest (18). Ces dons seront employés pour 
la construction, en 1663, du réfectoire et de la sacristie, en 1664, du grand cloître avec lambris 
en forme d'arc et, en 1665, des vitraux dans le cloître (19). En 1666, George Transam achète un 
bateau de pêche pour le couvent (20). Le 28 juillet 1667, le futur prieur Pierre Constable est

(1) P. Guilday, The English Catholic Refugees .... 51.
(а) B.R., ms. 555-6 (453a), J. Long, Notitia, chap. 15. — J. Long, Notitia, 184.
(3) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia. chap. 15. — B.G.C., J. Long, Notitia, 184.
(4) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  ]. Gïllow, A literary and Biografihieal History, III, 

527-530.
(5) B.G.C., J. Long, Notitia, 184.
(б) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 184.
(7) B.G.C., J. Long, Notitia. 185.
(8) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15.
(g) B.G.C., L. Long, Notifia, 185.

(10) B.G.C., J. Long, Notitia, 185.
(11) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  B.G.C., j .  L ong, Notitia, 185.
(12) B.G.C, J. Long, Notitia, 185.
(13) B.G.C., J. Long, Notitia, 185.
(14) P. Guilday, The English Catholic Refuges s..., 52.
{15) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. — B.G.C., J. Long, Notitia, 186. —  Archives de la ville 

de Nieuport, n° 3203.
(16) B.G.C., J. Long, Notitia, 186.
(17) B.G.C., J. Long, Notitia, 186-188. —  Acte du 18 avril 1659 des Archives de l'État d'Anvers, fonds Chartreux, 

Anvers, où son nom est cité comme procureur.
(18) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 186-188. —  N. Donnbt, Les 

derniers fidèles de Marie Stuart..., 182 et 189.
<19) B.G.C., J. Long, Notifia, 188.
(20) B.G.C., J. Long, Notitia. 189.
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envoyé en Angleterre (1). George Transam est l'auteur d'une histoire de Sheen Anglorum (2). Il 
est mort (3) le 17 juin 1668.

P IE R R E  B IL C L IF F E , né au Yorkshire (4), profès (5) le 4 janvier 1661 est vicaire (6) au 
moment de son élection, en 1668, comme prieur {7). Il doit avoir joui d'une certaine considéra
tion, car Lady Widdrington vient le consulter à propos de sa vocation (8) en 1670. La pauvreté 
augmente et t'intemonce intervient pour eux, en 1682, auprès du Pape qui fait envoyer 
de l'argent (9). La même année et en 1683, il est obligé de vendre les biens de Sheen en 
Angleterre (10). En 1685, il se rend en Angleterre pour y  mendier (n ). Il reçoit de l'aide 
financière entre autres de John Preston(i2) et de la reine Catherine, veuve de Charles II (13). 
Ceci lui permet d ’aménager une partie des bâtiments en cellules (14) et de construire 
rhôtellerie, terminée (15) en 1688. Sous la menace des soldats, il s'enfuit avec tout le couvent 
à Bruges, mais peut déjà revenir après quelques jours (16). Les inondations, provoquées 
par les armées, sont & l’origine d'une épidémie qui tue une grande partie des moines; le 
prieur meurt (17} le 13 février 1693. Il est l'auteur entre autres d'une histoire des chartreux 
anglais (18).

D'autres bienfaiteurs sous son priorat sont: en 1672, Henry Howard, qui donne une 
somme annuelle de 20 livres sterling (19) ; en 1677, John Caryl, qui donne une rente sur 
ses biens en Angleterre (20) et, en 1678, Walter Lord Aston, qui offre mille livres ster
ling (21). Le jour de l'enterrement de Bilcliffc, le 14 février 1693, meurt le vicaire John 
Garnet (22).

T H O M A S  T H U R O L D  (Thorold), profès (23) le 22 juillet 1686, était vicaire (24), élu comme 
prieur par les huit jeunes moines qui restent (25). De nombreuses plaintes en raison de son 
caractère orgueilleux et mondain surgissent. Le Chapitre Général de 1695 le démet de ses fonc-

(t) B.G.C., J, L ong, Notifia, chap. 15.
(2) F. Guilday, The English Catholic Refugees..., 52. —  Voir supra, p. 1239.
(3) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifiât, 191.
(4) B.G.C., J. Long, Notifia, 191.
(5) B.K., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  B.G.C., J. Long, Arc/i/ia. 191.
(6) B.R.. ms. 555*6 (4530), J. Long, Notifia, chap. 15, cat. vit., 10, —  B.G.C., J. Long, Notitia, 191.
(7) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, chap. 15. — B.G.C., J. Long, Notitia, 191.
(8) C. S. Durrant. A link between Flemish Mystics, 269.
(g) P. Guilday, The English Catholic Refugees .... 52.

(10) B.G.C., J. Long, Notitia, 198.
(11) B.R., ms. 355-6 (4530), J. L ong, Notitia, ch. 15, —  B.G.C.. J. Long, Notitia, 191.
(t2) B.G.C., J. Long, Notitia, 19t.
(13) B.G.C., J. Long, Notitia, 199.
(14) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15. —  Il y avait onze moines de chœur au couvent. 
{15) B.G.C., J. Long, Notitia. 199.
(16) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 199.
(17) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 200.
(18) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia. 254. —  Voir M a p l b d u r h a m , ms., supra p. 1232.
(19) B.G.C., J. Long, Notitia, 196.
(20) B.G.C., J. Long, Notitia. 197.
(22) B.G.C., j .  Long, Notitia, 197 et 198.
(22) B.G.C., J. Long, Notitia, 200 et 228. —  B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, scr. mon. 79.
(23) B.R., ms, 555-6 (4530), J. Long, Notitia. chap. 15.
(24) B.G.C., J. Long, Notitia, 228. —  On ne voit pas clairement quand il a pu être vicaire.
(25) P. G u il d a y , The English Catholic Refugees..., 53,
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tions et l'envoye à Liège (i). Les trois novices sont envoyés avec le père-maître à Bruxelles pour 
y  continuer leur noviciat (2).

Thurold quitte l ’Ordre et meurt en Angleterre (3) vers 1740.

J E A N -B A P T IS T E  V A N  H O R E N B E K E , profès de Gandfo), dès 1692 vicaire à Hérin- 
nes (5)! est désigné par le Prieur Général comme quinzième prieur de Nieuport (6). Il a bien des 
difficultés avec les moines, parce qu'il veut à tout prix redresser la discipline (7). Son priorat n'a 
pas duré un an. Il retourne à Gand (8). Il est mort (g) en 1723.

W IL L IA M  H A LL, né à Londres (10) en 1655, élève au Collège Anglais de Lisbonne (11), prêtre, 
vicaire et prédicateur du Roi Jacques II (12) jusqu'en 1688 (13), fera profession à Sheen (14) le 
xg avril X693. Maître des novices, il les accompagne en 1695 à Bruxelles (15). En 1696, il est élu 
prieur (x6) par le couvent qui ne compte plus que cinq moines dont deux seulement sont prê
tres (17}. En 1699, il obtient sa démission (18) et est envoyé à  Hérinnes-lez-Enghien (19). En 1697, 
son agent en Angleterre reçoit un millier de livres sterlings d'aumônes {20). Ceci lui permet de 
construire le maître-autel, de mettre des dalles en marbre noir et blanc dans l'église, de bâtir le 
petit cloître autour du cimetière et de pourvoir les stalles d ’un plancher de chêne (2x).

JÉ R Ô M E  N IJV E R S E L E  est profès de Bruxelles (22) ; vicaire d'Hérinnes de 1684 à 1691, il 
est envoyé cette même année dans la même fonction à Sainte-Anne par le Chapitre général jus
qu'en 1696. Il est désigné par le Chapitre Général de 1699 comme prieur de Nieuport (23) pour 
réformer la discipline {24) ; mais les moines récalcitrants refusent de le reconnaître comme supé
rieur : ils agissent de même à l'égard de Hugo Pirot (ou Perrot), moine de Bruges (25), nommé 
vicaire (26). L'intemonce Bussius doit intervenir, le 10 juillet 1699, et réussit enfin à les faire 
reconnaître comme supérieurs par les moines (27). Après quelques mois, Jérôme Nijversele est élu

(1) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L ong, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., j .  L ong, Notitia, 200.
(2) B.G.C., J. Long, Notitia, 200 et 201.
(3) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(4) B.R., ms. 555-6 {4530), J. Long, Notitia, 8g. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 201.
(5) Catta Cap. Gen., 1692,
(6) B.R., ms. 535-6 (4530}, J, L o n g ,  Notitia, 89. —  B.G.C., J, L o n g ,  Notitia, 201.
(7) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, 8g. —  Dans la version B.G.C., J. Long, Notitia, le tente est raturé, 201.
(8) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, 8g. —  B.C.G., J. Long, Notifia, 201.
(g) Caria Cap. Gen., 1723.

(10) B,R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15. — B.G.C., J. Long, Notifia, 202. —  J. Gillow, A literary 
and biographieal history. III, g6.

(11) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 202.
(12) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 202.
(13) B.G.C., J. Long, Notitia, 202,
(14) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 203.
(15) B.G.C., J. Long, Notifia, 200.
(16) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia, ch. 13. —  B.G.C., J. L o n g ,  Notitia, 203.
(17) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(18) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 205.
(ig) Catta Cap. Gen., x6g8.
(20) Cet agent était Valentin Baily, qui ne semble pas avoir été membre du couvent (B.G.C., J. Long, Notitia, 203).
(21) B.G.C., J. Long, Notifia, 205.
{22) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 205.
(23) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 205.
(24) B,R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notifia, ch. 15.
(25) B.G.C., J. Long, Notitia, 228.
(26) B.R., ms. 555-6 {4530), J. L ong, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 206.
(27) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
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prieur de la chartreuse de Bruxelles (i). Pendant cette période trouble, le prieur était soutenu 
aussi par le comte d'Alisbury (2).

G E O R G E  H U N T E R , né au Northumberland (3), fait des études chez les jésuites à Saint- 
Omer (4), puis à Valladolid (5). Il fait profession (6) le 21 octobre 1694, après un an de noviciat à 
la chartreuse de Bruxelles (7}. En 1700, il est élu prieur (8). Les pêcheurs de Nieuport et de 
Blankenberge qui ne s'étaient pas tenus aux accords de 1639 sont condamnés, mais le prieur 
réussit à faire diminuer leur peine (9). Le père du procureur, Richard Townly, donne en 1707 une 
somme importante pour l'acquisition d'une nouvelle cloche. Lord Garill crée, en 1710, un fonds 
de dix livres sterling à payer annuellement pour des messes de morts ; le frère-donné Edward 
Formby, agent en Angleterre, envoie des aumônes que le prieur emploie à acheter une terre 
en vue de créer le grand jardin; il agrandit les fenêtres de l ’église, embellit le chœur de colonnes 
peintes et dorées et construit deux nouveaux autels pour les frères (10). Plusieurs cellules sont 
restaurées, grâce notamment à  Francis Thomson et à Joseph Betts lors de leur profession (xx). 
En 1715, George Hunter est déchargé de son priorat (12). Il meurt (13) le 31 décembre 1727.

W IL L IA M  H A LL, ancien prieur, est élu par la communauté le I er juillet 17x5 alors qu’il est 
vicaire (14). En 1718, le prieurgénéralle nomme procureur (15). Il meurt (16) le 6 novembre 17x8.

C O L U M B A N U S  (Richard) T O W N L E Y , était un noble, originaire de Lancaster (17) ; il fait 
ses études au Collège anglais de Douai (18) ; il devient chartreux à Bourgfontaine où il fait sa 
profession (19) le 22 juillet 1700 ; en 1703 ou 1705, il est sollicité par le prieur de Nieuport, George 
Hunter, pour remplir la fonction de procureur (20). Il retourne en 1708 à Bourgfontaine, mais le 
Chapitre Généralle nomme prieur de Nieuport (21) en 1718. Quatre ans après, le 18 juin 1722 (22), 
il est déchargé du priorat, mais il reste à Nieuport où il meurt (23) le 17 janvier 1729. Pendant son 
priorat, Thomas Wallascot donne trente livres sterling (24).

(1) B.R., ms. {4530), J. L o n g , Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 206. —  Il est mort à. Bruxelles 
en 1700.

{2) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 208.
(3) B.R.. ms. 555*6 (453°)> J- L o n g , Notitia, ch. i j .  —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 207.
(4) B.R., ms. 555*6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 207.
(5) B.R., ms. 553*6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia. 207.
(6) B.R., ms. 555*6 (4530), J. L o n g , Notitia, c h .  15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 208.
(7) B.G.C., J. Long, Notitia, 200 et 208.
(8) B.R., ms. 555*6 (4530), J. L o n g , Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 207.
(g) B.G.G, J. Lo n g , Notitia, 20g.

(10) B.G.C., J. Long, Notitia. 210 et 21t.
(11) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 208.
(12) B.R., ms. 555*6 (4530), J. L o n g , Notitia, c h .  15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 211.
(13) B.R., ms. 555*6 (4530). J- L o n g , Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia. 237.
(14) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g ,  Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g ,  Notitia, 21 x. —  H succède à John

Nelson qui est mort en 1706.
(15) B.R., «13* 555*6 (4530)* J- L o n g ,  Notitia, c h .  15. —  B.G.C., J. L o n g ,  Notitia, a u .
(16) B.R., ms. 555*6 (4530}, J. L ong, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifia, 211, .
(17) B.R., ms. 555*6 (4530)* J- L o n g , Notitia, ch. 15.
(18) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 212.
(19) B.R.. m$. $55*6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 213,
(20) B.R., ms. 555*6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 2x3.
(21) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia, c h .  15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 2x2.
(22) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia. c h .  15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 213.
(23) B.R., m s . 555-6 (4530)1 J. L o n g , Notitia, c h .  15. —  B.G.C., J. L o n g ,  Notitia, 213.
(24) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 2x3.
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JO S E P H  B E T T S , né à  Londres (i) en 1674, fils d ’un médecin renommé du roi Charles II (2), 
avait fait des études à  Saint-Omer et Douai (3}. Il veut se faire chartreux, mais ses parents s’y  
refusent. Il épouse France, fille du célèbre avocat Henry Trinder (4). Ils ont cinq enfants (5). 
Après la mort de sa femme (6), survenue (7) le 21 février 1704, Betts retourne au Collège anglais 
de Douai pour y  faire des études de Théologie. Il y  reçoit les ordres mineurs (8). Il se rend à 
Nieuport chez les chartreux où il fait profession le 6 octobre 1711 à l’âge de trente-sept ans (9). 
Après avoir été infirmier et sacristain, il devient procureur (10). Le jour même de la démission 
du prieur Colombanus Townley, le 18 juin 1722, Joseph Betts est élu par la Communauté pour 
lui succéder (11). Après une longue maladie, il meurt (12) le 31 octobre 1729, assisté d'un de ses 
fils prêtre (13). Betts est l'auteur d'un recueil de sermons et de quelques traductions (14). Son 
priorat est marqué par des travaux d’embellissement du couvent.

C’est ainsi qu’il répare et fait décorer plusieurs cellules, notamment celles du prieur et du 
procureur (15). En 1723, il construit la salle du Chapitre et la bénit le 2 octobre 1723 en l ’honneur 
des Anges Gardiens (x6). On lui doit encore plusieurs améliorations aux bâtiments (17). Un 
Gantois, J. Loeillet, demeurant à Londres, fait don d’un tableau historique représentant sainte 
Catherine disputant avec des philosophes, œuvre du peintre De Rijcke. Loeillet avait acheté ce 
tableau pour quatre-vingt-dix guinées (18).

C H A R L E S  (Benjamin) L E E , est né (19) le 22 juin 1674 dans le Middlesex (20), de parents 
protestants qui l’envoient à l’école Saint-Paul de Londres (21). Il abjure l ’anglicanisme, se rend à 
Douai et y  finit ses études de philosophie (22). En 1695 ou 1696, il veut entrer chez les chartreux 
de Nieuport, mais dégoûté de l ’attitude des moines envers leur supérieur Van Horenbeek, il 
revient à Douai où il reçoit les ordres mineurs. Il travaille quelque temps en Angleterre comme 
missionnaire (23). De retour en France, il devient professeur au Collège anglais de Douai, mais 
devenu tuberculeux, il rentre en Angleterre (24), où il se mit à traduire des œuvres de Gra-

(z) B.G.C., J. L o n g , Notifia, 214.
(2) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15.
(3) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g , Notifia, 214.
(4) B.G.C., J. L o n g , Notifia, 214.
(5) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifia, 214.
(6) B.R., ms. 555-6 {4530), J. L o n g , Notifia, ch. 15.
(7) B.G.C., J. L o n g , Notifia, 2x4.
(8) B.R., ms. 335-6 (4530), J. L o n g ,  Notifia, ch. 15.
<9) B.R.. ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g , Notifia, 2x3.

(10) B.R., ms. 555-6 {4530), J. Long, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifia, 215.
(11) B.R., ms. 535-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifia, 213.
(12) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15.
(13) B.G.C., J. L o n g , Nctfi/ta. 215 et 216. —  C'était son fils aîné ; l'autre fils était déjà décédé ; ses trois filles étaient 

religieuses chez les pauvres claires à Dunkerque et à Rouen.
(14) B.G.C., J. L o n g , Notifia, 257. —  J. G i l l o w , A literary and biographicai history, I, 20S.
{15) B.G.C., J. Long, Notifia, 215.
(16) B.G.C., J. L o n g , Notifia, 215.
(17) B.G.C., J. Long, Notifia. 2x5.
(18) B.G.C., J. Long, Notifia. 216. —  A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 70, catalogue, n® 98.
(19) B.G.C., J. L o n g , Notifia, 217.
(20) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. -15. —  B.G.C., J. Long, Notifia, 217.
(21) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia. 217.
(22) B.R., ms. 555-6 (4530), J> Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 217.
(23) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(24) B.R.. ms. 555-6 {4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia. 217.
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nada (1). Rétabli! il réside quelque temps à Paris comme professeur de deux jeunes gens (2), puis 
retourne à Nieuport chez les chartreux où il fait profession (3) le 27 décembre X714. Le 11 avril 
1716» il est ordonné prêtre à Bruges (4). Cinq ans après, le 19 janvier 1721, il est nommé procu
reur de Skeen Anglorum (5). Le prieur-général le nomme prieur de la chartreuse deux mois 
après le décès de son prédécesseur, Joseph Betts (6). En 1734, il obtient l'autorisation du 
Magistrat de Nieuport et de la Cour à  Bruxelles d'agrandir le couvent (7).

Les terrains achetés lui permettent d'aménager un grand'jardin entouré d'un mur (8). Au 
milieu de cet enclos, du côté de la rue, il érige un beau portail qui porte cette inscription: 
Carihusia Jesu de Bethleem Shene, 1735. Cette construction est terminée (9) en 1735. Le 
28 décembre 1736, il bénit une nouvelle cloche ; elle porte le nom de Saint-Bruno (xo). L'achat du 
terrain a été possible grâce â plusieurs bienfaiteurs comme William of Stafford (n ), Lady Gérard, 
qui est décédée lors d'un voyage en Terre Sainte (12), et William Charlton, qui donne quarante- 
cinq livres sterling pour être enterré parmi les moines (13). Élisabeth Cockayne de Londres fait 
réparer l'église et le grand cloître et donne cent livres sterling (14) en février 1740, Le prieur 
Charles Lee meurt (15) le 20 avril 1740.

T H O M A S  Y A T E  (Yates) né à Londres (xô), étudie d'abord à  Paris, puis à Douai au Collège 
anglais (17). Il fait son noviciat (x8) à Bruxelles, fin 1693. Profès (19) le 14 septembre 1694, il est 
ordonné diacre (20) le x8 décembre 1700. Vers 1708, il est appelé à s'acquitter de la fonction de 
procureur pendant sept ans; puis, en X715, il sera sacristain{21). À  sa demande, il part à 
Bruxelles (22) jusqu'en 1740. Le 30 avril de cette année, il est élu prieur de Nieuport (23). Trois ans 
plus tard, il meurt d'apoplexie (24), le 8 avril 1743. En 1727, il traduit en anglais un ouvrage 
français imprimé par Étienne Michelet à Paris en 1687. Le titre anglais de ce manuscrit conservé 
à la chartreuse de Parkminster est Prayer without illusions, against tke errors of false contemplation.

(1) B.G.C., J. Long, Notifia, 218.
(2) B.R., ms. 555-6 (4530). J. Long, Notifia, ch. 15.
(3) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 218.
(4) A.Év.B., Acta Episc. Brug., XLVIII, 317, 48, f° 9 v®.
{5) B.G.C., J. Long, Notitia, 219.
(6) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifia, 219.
(7) A rchives d e  l a  V il l e  d e  N ieuport, n° 3201, qui donne les dimensions et l ’emplacement du couvent. Le 

couvent est agrandi d’un tiers, car les nouveaux terrains de la rue percée forment un quart de la propriété entière. 
Ces terrains sont cédés contre 7 florins h payer annuellement.

(8) Archives de la Ville de Nieuport, n° 3201. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 219.
(9) B.G.C., J. Long, Notitia, 219.

(10) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 220.
(11) Mort d'une apoplexie A Paris (B.G.C., J. Long, Notitia, 220 et 221). —  B donnait 20 livres sterling.
(12) Elle donnait 30 livres sterling (B.G.C., J. L ong, Notitia, 221).
(13) Résidait à Dunkerque (B.G.C., J. Long, Notitia, 221).
(14) B.G.C., J. Long, Notitia, 221.
(15) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L ong, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 221.
(16) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(17) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(18) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(19) B.R., nu. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(20) A.Êv.B., Acta Episc. Brug., XLVIII, 317, t. 44, 189.
(2ij B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15.
(22) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  Le texte anglais dit qu'il réside à Bruxelles mais avec le 

titre de coadjuteur de la chartreuse de Diest. —  B.G.C., J. L ong, Notifia, 222.
(23) B.G.C., J. Long, Notitia, 222.
(24) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g ,  Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. L o n g , Notitia, 222 et 236.
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G IL B E R T  JU M P , né (z) le 11 mai 1705 dans la région de Lancaster (2), fait profession à 
Sheen Anglorum (3) le 24 juin 1726, après avoir fait ses humanités dans la chartreuse, grâce & 
l ’aide du vicaire Francis Thompson, autorisé par la Grande Chartreuse (4). Il devient sacristain ; 
après quelques mois, il est nommé procureur (5), mais pas pour longtemps (6). Le 24 avril 1743, 
il est élu prieur (7). En 1750, la  Communauté n'est composée que de sept moines et de deux 
frères (8). Trois ans après, Jump demande à être déchargé de sa fonction (9). Très probablement, 
il sera encore deux fois vicaire, une première fois en 1754, mais il n’est pas possible d'indiquer 
avec précision les autres dates (10). Il meurt (11) le 30 juin 1772. Sous son priorat, James Long 
écrit sa Notifia latine pour Dom Antoine de Backer, prieur de Bruxelles et visiteur (12). Michael 
Blount of Mapledurham, grand ami de l'Ordre, organisa entre 1745 et 1748, avec l'aide de 
Bernard Howard, une collecte en faveur des chartreux dans le but de leur permettre d'aller 
s'établir dans une région plus salubre. Blount recueillit deux nulle livres.

J A M E S  L O N G , né à Londres, fait profession (13} comme chartreux le 13 décembre 1716, est 
ordonné sous-diacre (14) le 28 décembre 1717 et diacre (15) le 24 septembre 1718. Il a été procureur 
et vicaire (16). Le 24 mai 1734, il contresigne comme procureur la demande d'achat de terrains (17), 
mais la même année il a aussi résidé à Bruxelles (18). En 1753, il est procureur quand il est 
nommé prieur de Nieuport par le Chapitre Général (19}. Il ne reste pourtant pas longtemps 
prieur (20) à cause des grandes difficultés qu'il a avec quelques moines de la maison (21) et il est 
déchargé de sa fonction par le prieur-général après l'intervention des pères visiteurs (22), le 
6 octobre 1753. Il quitte Nieuport et devient coadjuteur de la chartreuse de Bruxelles (23)

(1) B.G.C., J. Long, Notifia, 237.
{2) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15.
(3) B.R., ms. 555-6 (4530), J, Long, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifia, 237.
(4) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notifia, ch. 15,
(5) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15.
(6) B.G.C., J. Long, Notifia, 230.
(7) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notifia. 222.
(8) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Noiitia, ch. 15.
(g) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L ong, Notifia, ch. 15.

(10) B.G.C., J. Long, Notifia, 229. — B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, chap. 15, dit qu'il est coadjuteur
après sa démission.

( n )  B.G.C., J. L ong, Notifia, 237. —  A.G.R., Caisse de Religion, liasse 75, catalogue des manuscrits, n° 4.
(12) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia. page du titre.
(13) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia. ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 237.
(14) A.Év.B., Acta Episc. Brug., XLVTII, 255, t. 48.
(15) A.Êv.B., Acta Episc. Brug., XLVIII, 317, t. 48.
(x6) B.G.C., J. Long, Notitia, 229 qui le cite avant Anthony Matthews, vicaire en 1750, et 230.
(17) A rchives d e  la V ille  d e  N ieuport, n° 3201.
(18) B.G.C., J. Long, Notitia. 224, note w.
(19) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notifia, ch. 15.
(20) A short mémorandum of some Things appertaining to the Chronicles of the English Carthusians at Newport, ms. 

du Couvent Anglais à Bruges, 11. Ce short mémorandum complète la sériés priorum, monachorum et donatorum de Long.
(21) B.R., ms. 555-6 (4530), J. L o n g , Notitia, ch. 15, dans la marge les non» de ces moines sont cités a D. Gilbert 

jump, D. Macariiig formbi, D. Carolus Tighe et Fr. Laurentius Corneforth >. —  En 1753, les chartreux veulent quitter 
Nieuport pour s'intaller à Boezinge & cause de l'état défectueux du couvent. Ils obtiennent la permission de l'impé
ratrice Marie-Thérèse sous condition de céder le monastère de Nieuport après six ans et de continuer h acheter le 
poisson aux pêcheurs de Nieuport. Le père procureur-général trouve que Boezinge ne convient pas et préfère Izegem.. 
Tout ceci cause beaucoup de disse rissions dans le couvent où il n'y qvait que huit moines : A.Ê. B r u g e s .  Acquisitions, 
n» 461 et 462 : lettre de James Long à  John Belson du 13 août 1753.

(22) B,R., n». 555-6 (4530), J. L o n g ,  Notitia, ch, 15.
(23) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, introduction.
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en 1754. Il meurt (1) le 7 janvier 1759. Lorsqu’il écrit la Notitia latine, entre 173g et 1750, il 
note que les côtés ouest et nord du petit cloître ont été démolis pour agrandir le cimetière (2).

B R U N O  F L E M IN G  est né en Écosse (3}. Il fut admis à  la profession (4} le 11 mai 1732. En 
1750, il était sacristain (5), Il est, comme vicaire, le successeur d’Anthony Matthews, mort (6) en 
1732. Le Chapitre Général de 1754 le nomme prieur sur proposition des visiteurs (7). Il meurt (8) 
le I er décembre 1761. Au même mois de décembre, on note le décès de trois membres du cou
vent ; de ce fait il ne reste à la fin de l ’année 1761 que cinq moines et un frère (9). Fleming est 
l ’auteur de deux ouvrages (10). Sous son priorat, la mésentente entre les moines est & son maxi
mum. Le 22 décembre 1757, John Belson écrit qu’il est impossible de mettre d ’accord les fac
tions opposées. Le meneur était Charles Tighe qui avait beaucoup d’influence sur le vicaire.

J E A N -B A P T IS T E  L U Y C K X  (Luyck), était moine-profès de la maison de Bruxelles (11). 
C'était un Flamand. Il devient vicaire de Sheen Anglorum (12}, après Aloys Blevin, mort fin 1761. 
Le 12 mars 1762, il est déjà installé comme prieur (13). Il reste dans cette fonction (14) jusqu’en 
1764. Pendant son priorat, le procureur est un Flamand : James Pierssens, aussi Piessens, moine- 
profès de Bruges. Ce dernier succède à Aloys Blevin. Il est certainement encore en fonction le 
I er avril 1765, car, à cette date, il signe une quittance (15). Cela signifie que le manque de 
moines anglais oblige le couvent à  accepter des hospites venant d’autres chartreuses (16). En 1764, 
ü n’y  avait que cinq moines de chœur et deux donnés au monastère.

A U G U S T IN E  (William, Théodore) M A N N , avant-dernier prieur, est né dans le York- 
shire(i7) le 22 juin 1735, de parents anglicans. Après des études à Londres, il se rend en France, 
où il se convertit au catholicisme en 1756. La guerre anglo-française l ’oblige à quitter la France. 
Il s’installe pour quelque temps en Espagne, mais pris du désir de se faire chartreux, il va à 
Nieuport. Le 13 octobre 1759 est le jour de sa profession (18). Il est ordonné prêtre le 20 septem
bre de l ’année suivante (19). À  l'âge de vingt-neuf ans, il est installé comme prieur, le 8 juin 1764. 
Il se consacre à la vie scientifique et commence à écrire un très grand nombre de livres. Le 
7 novembre 1764, il conclut une association de prières avec les pauvres darisses d'Aire, le

(1) B.R., ms. 555*6 (4530), J. Long, Notitia, ch. 15. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 337.
{2) B.G.C., J. Long, Notitia, 226, note (2).
{3) B.R., ms. 555-6 {4530), J. L o n g , Notitia, ch. 15.
{4) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, ser. mon. 100.
{5) B.R.. ms. 555-6 (4530}, J. Long, Notitia, ch. 15.
(6) B.G.C., J. L ong, Notitia. 229,
(7) B.R., ms. 555-6 (4530), J. Long, Notitia, 112.
(8) B.G.C., J. Long, Notitia, 237. —  A short Mémorandum, 3 et 11.
(9) P. G u il d a y , The Engtish Catholic Refugees .... 54.

(10) Voir p. 1240.
(11) B.G.C., J. Long, Notitia, 238, additions. —  A short Mémorandum, 3 et 11.
(12) B.G.C., J. L o n g , Notitia, 229.
(13) B.G.C., J. Long, Notitia, 238, additions. —  A short Mémorandum, 3 et 11.
(14) A short Mémorandum, 4 et 11. —  Après son priorat & Nieuport, il fut vicaire & Gand, procureur de Sainte-Anne, 

prieur de Bruges, jusqu'en juillet 1767, puis prieur de Bruxelles du 29 décembre 1768 jusqu'en 1793.
{15) B.G.C., J. Long, Notitia. 230 ; quittances trouvées au Grand  Séminaire db Bruges.
(16) Les cartes du Chapitre Général de 1770 citent le décès de Liborius Leonard frère donné de la maison de Liège 

et décédé comme hospes à Sheen (Palémon B a stin , nu. de ta Grande Chartreuse).
{17) Nous avons donné une bibliographie assez complète sur Mann, page 1240. —  Les données sur sa vie s’y trouvent 

éparpillées. Nous n’indiquons pas nos sources ici, sauf si les données viennent du Short Mémorandum.
(18) A short Mémorandum..., 4.
(19) A short Mémorandum.... 12.
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16 décembre de la même année avec les clarisses de Dunkerque, et, le 18 mars 1765 avec les cla- 
risses de Rouen (1). Le 4 mars 1768, il reçoit la profession de foi de George Orton (2). Dès 1768- 
1769, il commence la reconstruction d'une partie du couvent : la bibliothèque, deux chambres et 
une partie du cloître (3). En septembre 1775, Veximius J. F. Van de Velde visite la chartreuse ; il 
y  voit a un assez beau couvent... une bibliothèque bien fournie, surtout en manuscrits... une 
bible en lettres quarrées très ancienne » (4). Le 5 juillet 1777, il quitte (5) la chartreuse de Nieu- 
port pour se fixer à Bruxelles comme prêtre séculier. Il remplit des fonctions importantes à 
l'Académie Impériale dont il était membre dès 1774. Il est encore en contact avec les chartreux 
de Nieuport; par exemple, le 15 mai 1784, il écrit une lettre au frère Thomas Carfoot (6). Il 
meurt à Prague en 1809, le 23 février.

F R A N C IS  W IL L IA M S  est né le 25 août 1729 à Flintshire, au pays de Galles {7), comme 
treizième et avant-dernier enfant de Thomas Williams et d'Élisabeth Monington (8). Il est 
baptisé sous le nom de Joseph. En 1758, il se rend à la chartreuse de Nieuport où il fait profes
sion le 13 octobre de l'année suivante (9). Le 21 décembre il reçoit les ordres mineurs; le lende
main il est ordonné sous-diacre et le 22 mars 1760 diacre (10). Il reçoit le sacerdoce des mains 
de l'évêque d’Ypres le 20 septembre 1760 (i i ). Dès avant 1768 il est vicaire de la chartreuse de 
Nieuport (12). Le 4 mars 1768 il est le second (après le prieur) des cosignataires de la profession 
de foi de George Orton (13). Le 4 septembre 1777 a lieu l'installation de Francis Williams, 
désigné par le Prieur-Général, comme prieur de Sheen(i4). À  ce moment il n’y  a plus que cinq 
moines et deux frères au monastère, sans toutefois compter les hospites éventuels. À  cause 
d'une demande des évêques anglais, le Prieur-Général défend aux chartreux anglais de 
maintenir un frère en Angleterre (15). La dernière profession date de 1770 et il n’y  a pas de 
candidats en vue. Les prévisions sont donc bien mauvaises. Les événements politiques 
n’annoncent aucune amélioration. À partir de 1781, Joseph II intervient activement dans les 
affaires religieuses. Un inventaire des biens du couvent et des moines est dressé (16) le g mai 
1782. Le 17 mars 1783, Joseph II décrète la suppression d'un grand nombre de monastères 
a inutiles» parmi lesquels se trouve la chartreuse de Sheen Anglorum (17). Peu avant que le

(1) B.G.C., J. Long, Notitia, frontispice (communiqué par feu le Père A. Gray, de Parkminster dans une lettre 
au couvent Anglais & Bruges de 1961). —  Une sœur du futur prieur, Francis William, profès en 1759, était pauvre 
Clarisse A Rouen (A monk op Parkminstbr. A Carthusian Sunsei. dans Fax, 51, 144-150; Prinknosh, 1961).

(2) Archives de la Ville de Nieuport, n° 3203.
(3) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion. n° 466/5, du 26 mars 1784.
(4) T. de Decker, Reisaanteekeningen van den eximius Van de Velde dans Annotes du Cercle Archéologique du Pays 

de IVaes, 23, 127, 1904-1905.
(5) A short Mémorandum.... 12.
(6) A short Mémorandum..., 15.
(7) A short Mémorandum..., 5. —  B.G.C., J. Long, Notitia, 238.
(8) V. Dorsau, Henry VIII et les Martyrs ’de la Chartreuse de Londres, 342 : il avait un frère jésuite et une sœur 

p a u v r e  C la r is se .
(9) J. Long, Notitia, 236. —  A short Mémorandum..., 5.

(10) V. D orbau, Henry VIII..., 342.
(11) B.G.C., J. Long, Notitia, 238. —  A short Mémorandum..., 5.
(12) B.G.C., J. Long, Notitia. 229.
(13) Archives de la Ville de Nieuport, n» 3203.
(14) A short Mémorandum..., 4 et 11.

‘ (15) A short Mémorandum..., 1.
(16) A.G.R.; Comité de la Caisse de Religion, n° 466/10, inventaire du 9 mai 1782.
(17) Francis Williams avait noté le récit de la suppression mais il ne nous a pas‘été possible de retrouver ce récit 

(voir A short Mémorandum..., 6).
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commissaire s’accaparât du monastère. Lord Arundal invita Francis Williams à venir séjourner 
avec la Communauté dans sa résidence au Comwall (i).

Le 13 mai, le conseiller procureur général de Flandre se rend au couvent pour inviter offi
ciellement les chartreux & lui faire connaître dans les huit jours leurs intentions (2). En même 
temps il dresse l'inventaire des meubles et effets du couvent et des cellules, un inventaire des 
livres, un bordereau des espèces trouvées et une liste des reliques (3). Les reliquaires non argen
tés sont remis au curé de Nieuport le 25 du même mois (4). Le 8 juin, les autres reliquaires sont 
estimés. Ils valent 385 florins argent de Brabant (5}. Les moines sont obligés de quitter leur 
monastère le 30 et ils peuvent emmener certains objets personnels comme leur montre, quelques 
livres, etc. (6).

Au moment de la suppression, il y  a cinq religieux au couvent. Peu avant, Ignace Mary 
Magdalen N om s avait quitté Sheen pour se rendre à Hérinnes, où il décéda en janvier 1783. 
John-Baptist Lee, qui avait fait profession le 23 octobre 1769, était décédé (7) en 1782. À  côté 
du prieur, il ne reste plus que James Orford, frère-donné ; Thomas Carfoot, le dernier frère donné 
de Sheen ; Joseph Brooks religieux de chœur et le dernier moine, Bruno Finch.

Le Magistrat de Nieuport supplie Joseph II au nom de toute la population, de conserver la 
chartreuse, source de bienfaits pour la ville (8). Cette supplique n’obtient aucun résultat. Les 
chartreux seront obligés d ’abandonner leur monastère. Le 21 avril 2783, le bourgmestre 
demande â l'empereur d 'y ouvrir un collège; de nouveau aucune réponse favorable(9). Dès le 
30 juin, jour du départ des religieux, commence une série interminable de ventes des biens du 
couvent. Les Archives du Comité de la Caisse de Religion en contiennent les données détaillées : 
le 16 juillet un télescope est envoyé à Bruxelles au directeur Général de la Monnaie ; le 21 et le 
22 a lieu une vente des meubles qui rapporte 3.839 florins (10) ; le 26, un ostensoir, orné d'argent 
très mince, est vendu (ix) ; le 26 octobre, une liste des baux est dressée; elle contient le nom de 
cinq propriétaires et l ’indication des propriétés : trois fermes, une petite ferme et une partie de 
terrains (12).

Le 3 janvier 1784, la vente de bois est permise à Kokelaere et Leke (13). Le 19 janvier, on 
décrit le plan du couvent (14). Le I er mars : une ordonnance est publiée comme quoi le droit sur le 
poisson vient d'être aboli (15). La vente de l'église, des autels, des ornements, des meubles, même

(1) A short Mémorandum.... 6. —  Clr aussi Archives d e  Parkuinster citées p. 1734.
(2) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, n° 466/2, 13 mai 1783.
(3) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, n° 466/3, 13 mai 1783.
(4) A.G.R,, Comité de ta Caisse de Religion, n° 466/3, 25 mai 1783.
(5) A.G.R.. Comité de ta Caisse de Religion, n° 6o, 8 juin 1783.
(6) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 466/10, 10 et 24 juin 1783.
(7) A mon K of F arkminstbr, A cartkusian Sunset. dans Pax, LI. 144-130, Prinknash, 1961.
(8) Archives de la V ille de Nieuport, n° 3203, s.d.
(9) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièces 2 et 3. —  Nous ne signalerons que l'essentiel : 466 /2 : 

inventaire des meubles et effets : église : ciboire et calice d'argent ; sacristie : 3 chasubles, patène d'argent, 8 aubes ; 
allée : 14 cartes géographiques ; chambre à manger : 8 services d'argent. —  466/3 : bordereau des espèces : 7 louis 
d'or ; 1630,3 couronnes de france ; 1167 couronnes impériales. —  466/3 : liste des reliques : 6 sont garnies d’argent 
(évaluées & 393 florins argent courant de brabant).

(10) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 4.
(11) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 9.
(12) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 12. —  466/12 : location des biens : 3 baux ; une ferme

d’environ 40 mesures h Ramskapelle ; 7 mesures, 137 verges de terre à  Isenberge ; une ferme de 230 mesures à Oost- 
duinkerke ; une ferme de 100 mesures h Slype ; une petite ferme de 12 mesures à Leke.

(13) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 20.
(14) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 3.
(13) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 11.



I2Ô0 ORDRE DES CHARTREUX

des arbres fruitiers du jardin date du même moment (i). Le couvent doit être vendu en quatre 
marchés, selon les divisions indiquées (2). Le 3 avril, l'autorisation est donnée de vendre la 
grande chaudière de cuivre, la cuve et les bacs de la brasserie, l'horloge et les arbres qui se 
trouvent devant la maison {3). Le 12 mai, c'est Coppieters, représentant du gouvernement autri
chien et administrateur des couvents de Nieuport, qui signe, pour la première fois, un reçu de 
loyer de P. Bouvry à Oostduinkerke (4). En octobre, Charles de Bien, de Courtrai, paye une rente 
de 190 florins à Y  près pour un prêt des chartreux (5). Le même mois, on lit dans un e aperçu de 
l'Inventaire général des tableaux provenant des maisons religieuses, supprimées aux Pays-Bas » 
que a la ville de Nieuport n'a rien fourni » (6) quoiqu'on lise dans une autre note qu'il y  a un 
tableau « très estimé » (7). Au mois de novembre la permission est donnée de vendre les arbres 
fruitiers des jardins (8) ; auparavant ces jardins étaient loués « ce qui ne peut plus se faire 
désormais » (9}. Le 28 du même mois, Isaac Roussel, débiteur d'une rente au capital de x.000 
florins, arriérée de deux ans, est noté comme n'ayant pas encore payé {10).

La vente des cloches du couvent des chartreux de Nieuport à lieu vers la même moment (11). 
Une note du 11 janvier 1783 dit que la vente du 27 et 28 décembre des tableaux a rapporté 
nonante-neuf florins 18 sous argent courant de Brabant (12}. L'année suivante, la vente continue : 
le 3 janvier celle des pavements, boiseries et arbres fruitiers (13) ; le 17 janvier, celle des vitrages 
« qui ont paru mériter quelque considération» (14). À la fin du mois des réparations sont faites à 
la ferme de Basile Vande Casteele à Leke (13). Le même jour, une ferme est réparée à Oostduin
kerke (16).

Le 19 juillet, Charles Bayaert, fermier à Slype, demande à réparer la ferme qu'il loue des 
chartreux certainement (17) depuis le xer octobre 1781. Le xer août, l’autorisation est donnée de 
vendre publiquement au plus offrant les vitrages peints, le pavement du nouveau cloître, le 
devant de la porte de l'église de marbre dit pierres de marquise, les autels, les pierres de marbre 
avec armes de familles étrangères et quelques petites armoires peintes sur vitre (18). La vente des 
vitrages peints, pavements et autres effets s ’est faite le 29 novembre et a rapporté près de quatre

(1) J. B. Rubens et Th. de Roo, Beschrijving der stad ende haven van Nieuport in het Graefschvp Vlaenderen, 
1770-1876, 1, 49, Nieuport, 1966.

(2) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 5.
(3) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 5.
{4) Quittances A.G.S.B.
(5) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 17. —  A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 

227, n» 6/14. —  Il rembourse tout en septembre 1788.
(6) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 68.
{7) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 68, liste des tableaux n° 98.
(8) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 19.
(9) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 19.

(10) A. G. R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 18. —  A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 227, 
n® 9/29. —  Il rembourse tout le 24 juin 1785.

(11) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 59 /c.
(12) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 4.
(13) A.G.R.. Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 5.
(14) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 59 /b.
(15) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 15. —  Voir aussi A.G.R., Comité de la Caisse de Religion,

liasse 227, état des biens, n° 40/36 et 37. —  Il loue cette ferme depuis certainement 1781.
(16) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 13. —  Il s'agit très probablement de la ferme louée

par Pierre Fouvry (A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 227, n° 43/61 et les quittances des A.G.S.B.).
(17) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 15. —  A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 227, 

42/88.
(18) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 4.
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florins (1). Le 19 septembre et le 27 décembre, la coupe de bois à Leke et Kokelaere peut conti
nuer. Comme dette active sont indiqués au 22 novembre les arriérés de Philippe Hannon, de 
Ramskapelle, qui est gravement malade (2).

En 1786, tout est presque vendu ; ainsi on trouve un document du I er février qui dit que le 
couvent est déjà vendu, mais pas encore en possession des adjudicataires (3). Le 9 du même 
mois, la permission est donnée de déterrer les ossements du cimetière (4). Le même jour, un 
brasseur de Fumes, nommé de Mazière, demande de pouvoir « enlever dès à présent le jardin du 
couvent dont il est acquéreur », ce qui lui est refusé (5). Les autres acheteurs des bâtiments et 
terrains sont de Bruyne et Vroome (6). Parmi les dettes passives, il y  a les frais de la vente du 
couvent (7) et les frais de l ’exhumation des cadavres (8). Le même recueil contient une autre 
pièce avec la liste des débirentiers (9). Une permission de coupe de bois à Kokelaere est donnée le 
22 juin (10). Le 24 du même mois, tous les bâtiments et terrains sont vendus (xi). Le x8 juillet, 
Philippe Hannon de Ramskapelle demande de réparer sa ferme. Il a donc probablement payé les 
arrérages (12). Le I er août, Philippe Vitse, fermier à Slype, ne paye pas les intérêts de ses deux 
rentes (13). Le xô du même mois, « les biens des chartreux sont chargés au profit des Domaines 
de sa Majesté: Slijpe, quatre-vingt-une mesures, vingt-cinq verges, partie de la ferme» de 
Charles Bayaert et à « Oostdunkerke, la ferme du dit village » (14), C'est ainsi que l ’on voit 
disparaître doucement les biens des chartreux anglais. Le prieur Francis Williams quitta donc la 
chartreuse de Nieuport le 30 juin X783. Il arrive le même jour à Bruges chez les augustines 
anglaises dont il sera le confesseur (15).

Il lui est attribué une pension de sept cents florins (16). Joseph II attribue au prieur une pension 
de cinquante-huit livres sterl. et quatre shill. (17). Williams quitte Bruges pour Bomem, le 
22 novembre 1783 ; le 21 février de l ’année suivante, il revient à Bruges faire ses bagages et, chargé 
de tous ses biens, il retourne à Bomem. Il entretient des relations avec Bruges et avec ses 
anciens co-religieux, notamment avec le frère Carfoot (18). Jusqu’au mois de mars 1790, il vit à 
Bomem, mais à ce moment, il part pour Louvain, où il trouve dans le couvent des augustines

(1) Selon A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 8, ces autres effets sont « les débris des autels ».
(2) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 13. —  Il loue une ferme et .dépendances et 38 mesures 

14 verges de terre, herbages et prairie (A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 277, 43/59).
(3) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 8.
(4) A.G.R.. Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 8.
(5) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 1.
(6) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 4.
(7) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 16, pièce du 29 avril 1786.
(8) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 16, pièce du 2 mai 1786.
(9) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 16 : • note des capitaux de rentes remboursés aux

mains de l'administrateur. Noms de débirentiers : Moucheron de Wytschaed. Le Cous1 du grand conseil Vanderfohe, 
f. Merlebecq, Jacq. Proota.

(10) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 20.
(11) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 8.
(12) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 466, pièce 15.
(13) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 466, pièce 17 : rente de 600 et 2000 florins. —  A.G.R., 

Comité de la Caisse de Religion, liasse 227, n*8 10 et 20 et n® 20/31. —  La première rente date de 1781, la seconde 
de 1773.

(14) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, liasse 486, pièce 3. —  La ferme de Oostduinkerke est très probablement 
louée par Pierre Fouvry (A,G.R., Comité de ta Caisse de Religion, liasse 227, n° 443 /61 et les quittances des A.G.S.B.).

(15) A short Mémorandum.... 7.
(16) P. Guilday, The English Caiholic Refuge es,.., 54.
(17) A short mémorandum.,,, 9.
(18) A short mémorandum..., 16. —  P. Guilday, The English Catholie Refugees.,,, 35.
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anglaises le père Finch (i). Le 13 octobre, Williams, Finch et Thomas Carfoot se rendent à Nieu- 
port où ils espèrent pouvoir reprendre la vie conventuelle. Toute la ville se réjouit de les revoir. 
Mais les circonstances ne sont pas favorables et ils doivent abandonner leur projet (2). Francis 
Williams retourne à Bomem jusqu'au moment de son départ pour l'Angleterre. Le 30 juillet 
1794, il arrive à Little Malveme où sa nièce Mme Wakemann le reçoit (3). Il meurt (4) le 2 janvier 
1797, âgé de soixante-huit ans.

C'était la fin du dernier prieur de Sheen. Après la vente du monastère, les biens restants furent 
gérés par le Comité de la Caisse de Religion {5). Une partie du couvent a été démolie et on en a 
fait des maisons (6) dès 1784. Elles furent démolies en octobre 1817 et un coin de l ’ancien jardin 
des chartreux fut aplani. On construit sur ces deux emplacements une nouvelle caserne en x8x8. 
Le mur de la chartreuse avec le portail de 1735 est détruit (7) le 4 août 182t. Il ne reste plus rien 
de ce que fut pendant environ un siècle et demi la chartreuse Sheen Anglorum de Nieuport.

(1) A short mémorandum..., ai.
(2) A short mémorandum..., 21 et 22. —  P. Guilday, The English Catholic Réfugiés..., 55.
(3) A short mémorandum..., 29. —  A m o n k  o f  P a k k m in s t b r , A Carthusian sunsct, dans Fax, LI, 144-150.
(4) A short mémorandum..., 29.
(5) Les archives du Comité de la Caisse de Religion aux A.G.R., permettent d'évaluer les biens des chartreux au 

moment de la suppression. Les listes sont très longues et très complètes. —  Voici encore l'état des biens : rentes actives, 
etc. tel qu'il est noté dans les archives du Comité de la Caisse de Religion, n« 227 : des capitaux de respect, flor. 4800, 
2oo, 300, 4200, 1200, 1000, 600, 4000, 2400, 1000, 3600, 760, 4200, 3000, 900, 1400, 12000, 1200, 1400, 
1600, 400, 1000, 1800, 815, 1000, 1000, 800, 150, 6000 et 1500. —  Les taux de la rente varient entre 2 
et 5 %. Les rentes datent toutes de la seconde moitié du XVIII* siècle, saut une de 1638 et une de 1850, Impositions : 
environ 130 livres.

(6) J. B. R i j b b n s  et Thomas d e  Roo, Beschrijving der stad ende haven van Nieuport in hetGraefschafi Vtaenderen,
1770-1876, 1, 50, Nieuport, 1966. ’ .

(7) J. B. R i j b b n s  et Thomas d b  R o o , Beschrijving der stad..., II, 43, 64, 83 et 84.
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À BRUGES
Saertruesinnen bi Brughe (1349), Charterousinnen buten Brucghe (1349). leglise sainte Anne dencoste 

saint Andrieu près de nostre ville de bruges del ordene de chartrouse (1349), monasterium sanctae Annae 
in Wostina vulgariter dictum nieucloostere te Chartreusinnen (1350), clooster van sinte Annen buten 
Brucghe dat men heet ten Saertreusinnen (1419), les chartreuses lez nostre ville de Bruges (1436), Soro- 
res Domus nostrae Sanctae Annae prope B ru gis (1442), Saertruessinnen buten bruche gheheiten den 
niewen clooster (1463), les Chartrouses lez Bruges (1474), den clooster van den Saertreusinnen te Sint 
Anna ter Woestinen (1475), le monastère de sainte Anne de la Woestine {1475), Sainte Anne de Woestiné 
quon apelle vulgairement den nieuwen cloostere empres Bruges (1475). clooster Charteuzinnen uit am- 
bacht ende inde prochie van Sint Anna ter Straeten (1508), cloostre vanden caertruesinnen buten 
B ruche (1511), chaertruesinnen ghezeyt tnieuwe cloostere buuten brugghe (1555), chartruesinnen ghe- 
zeyt ten nieuwen cloostre buuten brugghe (1565), cloostre van sinte anna ter woestyne van oordene 
vanden sateruesinnen ghezeyt tnieuwe cloostre buten brugghe (1570), satruesinnen (1572), satroysinnen 
(1580), chaertroysinnen eertyts buten deser stede van Brugghe (1581), Sartrosinnen (1592), chaertroij- 
sinnen binnen brugghe (1595), sartroysinnen nu binnen brugghe (1598), chatrosinnen nu binnen brugghe 
(1600), catrosinnen binnen brugghe (1603), cartusinnen eertijts buyten ende nu binnen der stede van 
Brugghe {1608), domus S. Annae prope Brugas (1608), chartreusinnen cloisters eertijden buten dese 
stede van Brugge inde prochie van Sint Andries (1615), chartruesinnencloostere (1616), clooster van de 
chartroysinnen binnen brugghe (1632), domus monialium Carthusianarum sanctae Annae (1632), Sate- 
reusinnen eertijts buyten ende nu binnen brugghe {1634), domus monialium Brugis (1662), clooster van 
Sint Anna genaemt de Chartreusinnen (1663), clooster van H. Mœder Anna der Nonnen Chartreusinnen 
binnen Brugghe (1713), Godtshuys van onse h. Moeder Anna der Chartreusinnen binnen Brugghe (1715)! 
domus monialium Brugis ordinis cartusiensis {1744), chartreuses de Bruges (1782), gesupprimeeide cloos
ter der chartreussinnen tôt Brugge (1783), convent van de'geweesene Chartreusinnen binnen Brugghe 
(1784), ghesuprimeert clooster vande Saturuesinnen a Brugghe (1784).

SOURCES: La source littéraire la plus importante pour l’histoire de la chartreuse de Sainte-Anne- 
au-Désert à Bruges (i) est la chronique du monastère. Le manuscrit de cette chronique, commencée par 
Pétronille de Grutere, est conservé actuellement à la Grande Chartreuse (2). Le texte, écrit en 
néerlandais, a été traduit en français à la fin du siècle passé par un moine flamand, profès de la Grande 
Chartreuse, dom Donat Moreels 1837-1900. Une religieuse de la chartreuse de Riva di Pinerolo en Italie, 
sœur Marie-Cécile Parant, y  a ajouté quelques corrections. C’est cette traduction revue que nous avons 
pu employer. Ce texte se trouve en manuscrit à la chartreuse de Sélignac, ms. 56 (3).

(1) Prov. de Flandre-occidentale, cant. de Bruges ; diocèse de Tournai jusqu'en 1559. depuis lors diocèse de Bruges.
(2) Ce manuscrit contient le texte de la chronique (39 pages), l'obituaire et la liste des religieuses. Une copie partielle 

se trouve dans lè cahier de P a l é m o o  B a s t i n , Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne, Archives de ta Grande-Chartreuse, 6  
Géné-34. Le titre complet est : Cronijckt oft Kart verhael van aile gedenkweerdighe gesehiedenissen die gebeurt sijn in fiel 
clooster van Sint Anna genaemt de Chartreusinnen.

(3) Que les moines de ce monastère trouvent ici l’expression de notre vive gratitude.
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La Bibliothèque de l'Université de Gand, ms. 462 d, possède un manuscrit en six volumes, intitulé 
Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique de la ville de Bruges. Il contient un récit très général de 
l'histoire de Sainte-Anne, ainsi qu'un dessin dont il sera question plus loin (1).

Les autres sources littéraires apportent, comme le manuscrit de la Bibliothèque de l’Université de 
Gand, peu de neuf pour l’histoire des moniales.

Aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles se trouve une brève histoire de la maison, écrite 
vers 1613, basée sur le texte de Borland et sur les plus anciens « monuments » de la chartreuse. Elle ne 
raconte que des généralités et se trouve dans les Notes historiques sur l'histoire de l'ordre des Chartreux 
de la main de Pierre de Wal, Manuscrits Divers, n° 2x85 (2). Une autre histoire, basée comme la précé
dente sur les monuments de cette maison, mais conservée dans le manuscrit De ortu, occasu, reedificatione, 
restaurations cartusiarum per Belgium, dans le même fonds des Manuscrits divers, n° 2186 (3), ne contient 
guère de nouveaux renseignements.

La Bibliothèque Royale à  Bruxelles possède quelques manuscrits contenant des données qui se rap
portent à  la chartreuse de Sainte-Anne. Le premier, également de la main de Pierre de Wal, a été écrit 
entre X625 et 1632 et porte comme titre Collectaneum rerum gestarum et eventuum cartusiae Bruxellensis 
cum aliis externis tant fatriae tam ordinis ms. 7043-7048. Cet ouvrage contient de nombreuses indications, 
parfois très précieuses, sur la province de Teutonie & laquelle appartenait la maison des moniales. Sont 
surtout importants les extraits des cartes (=  actes) du Chapitre Général (4). Les Miscellanea Historiae 
Carthusiensis (5), ms. 4051-4068, contiennent aux f ° s i 6 6 -i 66v °  le récit d’un miracle qui se passa à  Saint- 
Anne vers 1569 et dont bénéficia Marie Gyssels.

La série des cartes des Chapitres Généraux de 1416 à 1424 et de 1426 à 1442 se trouve à la même Biblio
thèque, ms. II 1959. Elle a permis de fixer avec certitude la chronologie de quelques priorats et vica
riats (6). Une brève notice historique, n’apportant rien de neuf, sauf quelques corrections quant à la 
date de la fondation, se trouve dans De variis monasteriis, ms. 8567-8581, manuscrit du X VIIe siècle de 
la même Bibliothèque (7), aux f°8161-161V0.

Les archives de Sainte-Anne, pour autant qu'il en reste, se trouvent en grande partie rassemblées aux 
Archives de l'État à Bruges. Il y a au fonds Charlreusines, deux cent quatre-vingt-onze chartes de 1349 
à 1707. Le fonds Oud-Kerkarchief contient les comptes incomplets du monastère. Le plus ancien compte 
date de 1516; le plus récent de 1783. On y  trouve des manuels des comptes, qui donnent surtout les 
détails de certaines dépenses ou recettes. A côté de baux, on trouve un rentier de 1428 et le cartulaire 
de 1429. D ’autres liasses réunissent les titres de propriété, quelques rentiers ou extraits de rentiers et 
des documents concernant la suppression (8). Un autre fonds des mêmes Archives, le fonds Découvertes, 
renferme un acte de vente de quelques maisons, un acte d'achat d’une maison et un résumé des Statuts 
qui est plutôt une traduction partielle de ces Statuts(9). Le fonds Acquisitions, enfin, contient un petit 
livre de baux et de rentes (10).

(1) B ib lio t h è q u e  d e  l 'U n iv e r s it é  d e  G a n d , ms 462 d, f° 247.
(2) A.G.R., Manuscrits Divers, n° 2185, f°* 17 V0 i8v<>.
(3) A.G.R., Manuscrits Divers, n° 2186, fi 15V0-17V0. Ce texte est également de la main de Pierre de Wal.
(4) Décrit par J. Van den  Gh eyn , Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 171-172, 

n« 3859, Bruxelles, 1906.
(3) Décrit par J. Van d e n  G h e y n , Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 166-169, n° 3856- 

Bruxelles, 1906. —  Cet ouvrage est en grande partie de la main de Pierre de Wal.
(6) Décrit par J. Van den Gheyn, Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 162, n°385i 

Bruxelles, 1906
(7) Décrit par J. Van d e n  G h e y n , Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 23-24, n° 3612, 

Bruxelles, 1906.
(8) A.É. B r u g e s , Oud-kerharchief, n«® 182-192 et 307-3571113. — Au n° 338, varia, se trouvent les cartes des Chapitres 

généraux de 1655, 1659-1661, 1673-1675, 1677, 1679, 1681 et 1682, documents importants pour l'histoire cartusienne. ‘
(g) A.É. Bruges, Découvertes, n03 258, 325 et 329.

(xo) A.É. Bruges, Acquisitions, VI, n° 1065.
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Aux Archives de l’État à Gand se trouve une liasse contenant de nombreux documents se rapportant 
aux préalables à la suppression (1).

A la Bibliothèque Royale à Bruxelles, on conserve un petit manuscrit intitulé Documents concernant 
les charlreusines de Bruges, ms. I I 1736. Ce sont des feuillets réunis en un volume : des lettres d'indulgence 
papales et épiscopales, des lettres provenant du prieur-général, une exemption de taxes et trois lettres 
de profession. Le document le plus ancien date de 1524, le plus récent (2) de 1737.

Les Archives de l'Évêché de Bruges possèdent quelques pièces se rapportant à. Sainte-Anne dans le 
fonds Klooster der Kartuizerinnen (3).

Aux Archives Générales du Royaume se trouvent plusieurs documents se rapportant à l'histoire de 
Sainte-Anne. Ainsi dans le fonds Conseil Privé, Période espagnole, carton 1120, n°i5g, trouve-t-on un 
document de 1634 ; dans le fonds Conseil Royal de Philippe V, affaires ecclésiastiques, n° 324, des papiers 
de la période 1704-1705 ; le fonds Chambre des Comptes possède au n° 46471, livre d'annotations.... des 
données de 1789, donc après la suppression ; dans le fonds Conseil d'Etat, affaires ecclésiastiques, n° 1421 
se trouve un document de 1719 ; plusieurs pièces postérieures à la suppression sont conservées dans le 
fonds Conseil des Finances, Administrations des couvents supprimés, n° 8161 (1791-1792), Secours aux 
religieux et religieuses, n° 8282 (1792-1793) et Paiements des pensions aux religieux sortis, n°836o (1792) ; 
enfin, le fonds Caisse de Religion contient de très nombreuses données quant à la suppression 
du monastère: n<« 44, 45, 47, 68, 69, 72“ , 139, 185, 352, 353, 354, 355 (4).

Les cartes des Chapitres Généraux sont en grande partie rassemblées dans Ex chartis Capitulorum 
Generalium ab initio usque ad annum 1951, où on trouve dix cartes se rapportant au monastère de Sainte- 
Anne de 1412 à 1596 (5).

Le cahier de Palémon Bastin traitant des moniales est conservé aux Archives de la Grande Char
treuse. Il contient entre autres une copie d’un manuscrit de Joseph Capus, écrit en i68x, qui donne 
la liste des prieures du monastère et le texte de Mlraeus-Foppens, Opéra Dipiomalica, IV, 599-602, 
Louvain, 1748, qui est une petite chronique en latin et néerlandais sur l'origine du monastère (6).

Le travail le plus important est l'ouvrage de St. d’Ydewalle, De hartuize Sint-A nna-ter-Woestijne te 
Sint-Andries en te Brugge, 1350-1792, Bruxelles, s.d. (7). Il donne en annexe vingt-sept documents 
jusqu'alors inédits ou partiellement édités: chartes de fondation, dons, privilèges, testament, descrip
tions des biens, lettres de profession, inventaire de 1782, plan etc... L ’ouvrage est abondamment illustré. 
L'auteur a rassemblé un grand nombre de données puisées dans les différentes sources. Malheureusement, 
il n'a pas toujours su les ordonner, malgré l ’aide de nombreux amis, et son travail n’est guère critique.

TRAVAU X: Il est question du monastère de Sainte-Anne dans quelques ouvrages généraux. Citons 
d'abord les grands recueils du XVIIe siècle, qui au fond apportent peu de chose: P. Dorlandus, 
Chronicon Cartusiense, cap. 33, Cologne, 1608; Mlraeus-Foppens, Opéra Dipiomalica, IV, 599-602, 
Louvain, 1748 ; C. Morotlus, Theatrum Chronologicum sacri Carlustensis ordinis, 269-270, Turin, 1681 ;

(1) A.É. Gand, Raad van Vtaanderen, Afgeschafte Atoasters, n° 5.
(2} Voir J. Van dkn Gheyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, VT, 174, n° 3867, Bruxelles 

1906.
(3) A.Év. Bruges, Klooster der ftartuieerinnen, Reeks C, 00373.
(4) A.G.R., Caisse de Religion, n» 44 et 45 : listes des couvents supprimés dont le comité a cédé l ’usage aux militaires : 

n° 47 : magasin de vivres pour les militaires ; nM 68 et 69 : catalogues des tableaux ; u° 72 (54) : catalogue de la biblio
thèque ; n° 139 : listes du personnel ; n° 185 : liste des biens appartenant aux chartreuses ; n°* 352-355 : archives des 
couvents des chartreux et chartreuses, avec entre autres les inventaires des biens immeubles et meubles.

(5) Cet ouvrage n'a pas été édité.
(6) P. Bastin, Chartreuse de Bruges. Sairite-Annc, Archives de la Grande Chartreuse, 6-Géné-34, —  Le titre du manus

crit de J. Capus est Fundationes et dispositions eartusiarum provinciae Provinciae et Monialium ordinis simul in upum 
colleetae. Il est de i68r,

{7) Voir le compte-rendu de cet ouvrage, par H. J. J. Scholtkns dans Ons Geestelijh Erf, XX, 209-210, Anvers, 1946 
et par J. M. Desmet dans la Revue d'Histoire Ecclésiastique, XLL, m -112, Louvain, 1946. Ce dernier, qui est à juste 
titre assez sévère pour ce travail, se trompe lui aussi sur quelques détails.
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A. Ralsslus, Origines Cartusiarum Belgii, 6i-8i, Douai, 1632 ; A. Sanderus, Flandria Illustrata, I, 
258, 259, Cologne, 1641.

Les ouvrages suivants: C. Le Couteulx, Annales Ordinis Carttisiensis ab anno 1084 ad annitm 1429, 
V, 476-477,497-498, VI, 42, VII, 31, Montreuil, 1887-1891 ; L. Le Vasseur, Ephetnertdes Ordints Cartu- 
siensis, Montreuil, 1890-1893, 5 volumes, passim; N. Molin, Historia Cartusiana ab origine ordints 
usqne ad Umpus auctoris anno 1638 defuncti, II, 92,139-142, Tournai, 1903-1906, sont plus récents mais 
arrêtent tous leur enquête au X V IIe siècle. Le recueil Maisons de l'Ordre des Chartreux, Vues et Notices, 
IV, 217 ; Montreuil-Parkminster, 1913-1919, est très général.

Il reste à citer quelques ouvrages dans lesquels il est question du monastère de Sainte-Anne : Beau- 
court de Noortvelde, Description historique de l ’église de Notre-Dame à Bruges, Bruges, 1773. En une 
dizaine de pages, l'auteur donne une brève histoire légendaire de Sainte-Anne. J. Gailliard, Ephêméri- 
des brugeoises ou relation chronologique des événements qui se sont passés dans la ville de Bruges, 380-381, 
Bruges, 2847, consacre quelques lignes à la chartreuse de Sainte-Anne. G. Tanghe, Beschrijving van 
Stnt-Andries, Bruges, 1857, donne un aperçu très général de la chartreuse. A . Ducîos, Bruges, histoire 
et souvenirs, Bruges, 1910, ne donne que quelques lignes. J. Laenen, Étude sur la suppression des couvents 
par l'empereur Joseph I I  dans les Pays-Bas Autrichiens et plus spécialement dans le Brabant (1783-1794) , 
dans Annales de l'Académie d'Archéologie de Belgique, LVII, 5e série, VII, Anvers, 2900, traite de la 
fin du monastère. H. Nimal, Les chartreux en Belgique, Roulers, 2902, est de peu de valeur.

J. De Grauwe, Prosopographia Cartusiana Belgica, Gand-Salzburg, 2976, dans la série Analecta Car- 
tusiana, 28, fournit les données bio- et bibliographiques certaines de tous les chartreux (pas de moniales) 
ayant vécu entre 2324 et 1796 dans une chartreuse située sur le territoire de la Belgique actuelle.

La bibliothèque de Sainte-Anne est connue par l'inventaire fait en 2783 par le Comité de la Caisse de 
Religion (2). Quelques indications, peu nombreuses, permettent de le compléter. Il s’agit des manuscrits 
présents à la Bibliothèque Royale de Belgique: Thom as d'Aquin, Commentaire de 5 . Jean, ms. du 
XVe siècle (2), G. Perault, Summa Virtulum, ms. du XIVe siècle (3), les Statuts des Moniales, en trois 
volumes, du XVIIe siècle (4), les Sermons de Jourdain de Quedlinbourg du X V e siècle (5) et la Vie 
du Christ de Ludolphe de Saxe également du X V e siècle (6). Le Tetrarehus du vicaire de Sainte-Anne, 
Corneille Jansenll van Schoonhoven, fit également partie de la bibliothèque du monastère (7). L ’in
ventaire rédigé par le Comité de la Caisse de Religion cite 398 titres de livres imprimés et quatre manus
crits, A côté d’auteurs cartusiens tels que Guigues, Sutor, Denis le Chartreux, Ludolphe, Jean van Blit- 
terswyck, Jérôme van Kerckhove, il y a lieu de citer Augustin, Ambroise, Bernard, Cyprien, Ruusbrouc, 
Agreda, Amauld, Pascal, Bourdaloue. La plupart sont en néerlandais, quelques-uns en latin ou en fran
çais. Sauf quelques rares dictionnaires et une histoire de l’élise, toutes les œuvres sont d’inspiration 
religieuse. On y  trouve un incunable, vingt post-incunables, soixante et un livres du X V Ie, trois cent 
deux du XVIIe et quatorze du XVIIIe siècles. Les manuscrits sont cités de la façon suivante : un petit 
ms in 12° sur velin avec miniatures et lettres initiales peintes en or et en couleur, écrit en 1442; 3 petits livres 
de prières sur velin sans miniatures. On énumère finalement les livres trouvés dans l’église et dans le

(1) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 72(54) : catalogue de livres du couvent supprimé des chartreuses h 
Bruges, 19 août 1783. —  Une note du 23 mars 1784 dit que les livres de Sainte-Anne ont si peu de valeur qu’il faut les 
vendre au poids.

(2) J. Van dsn Ghbyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, III, 22, n° 1589 (ms. 6i i -6iz), 
Bruxelles, 1903.

(3) J- Van q b n  Ghbyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, III, 3x4, n° 2x46 (ms. 16 x), 
Bruxelles, 1903.

(4) J. Van dbn Ghbyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 174, n** 3864 (ms. 18986), 
3865 (ms. 18987) et 3866 (ms. 19067), Bruxelles, 1906. —  Le dernier des trois volumes (Siatuten vande nonnen chartroi- 
iinnex) contient des gravures de Corneille et Théodore van Merlen, graveurs anversois du XVI I« siècle.

(5) J- Van dbn Ghbyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, 111, 203, n° 1934 (ms. 510}, 
Bruxelles, 1903.

(6) Ce texte est écrit en 1436 en néerlandais et porte la cote IV, 133.
(7) La troisième édition imprimée à Louvain en 1685 dit qu'elle est faite selon le manuscrit des moniales de Bruges.
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chœur : graduels, antiphonaires, missels, psautiers, bréviaires etc. Méritent d'être signalés : trois missels 
richement ornés ou garnis de serrures d'argent, six graduels et un missel manuscrits.

Aux Archives du Grand Séminaire de Bruges se trouve une traduction manuscrite et partielle des 
Statuts des moniales (x).

Les sœurs-auteurs sont Catherine Buis, Pétronille de Grutere, Angèle Hoose, Josèphe Lafranchy 
et Séraphine Debulgne. La première est morte le X4 novembre 1438 et aurait écrit un traité sur la 
Passion du Christ (2). La seconde est l'auteur de la chronique, commencée vers 1665. Elle est morte en 
1684 après avoir vécu pendant soixante-dix ans au monastère dont une partie comme sous-prieure (3). 
La troisième a continué la chronique après la mort de Pétronille de Grutere; elle est décédée en 1707, 
après avoir exercé les fonctions de sacristine, de maîtresse de novices, de cellérière et de sous-prieure (4). 
La quatrième continua la chronique après le décès d'Angèle Hoose. Elle fut prieure de 17x3 jusqu’à sa 
mort (5) en X742. Séraphine Debuigne fut prieure de 1776 à 1783. Elle continua la chronique (6) dès X742.

Les plans des villes de Belgique de Jacques de Deventer sont réédités comme Atlas des villes de la 
Belgique. Le monastère figure sur la carte de Bruges. Le plan de l'évêché de Bruges dans la Flandria 
Illustrata de A. Sanderus montre la chartreuse (7). Un plan de la ville de Bruges, fait par R. Blokhuy- 
sen, en 1732, indique Sainte-Anne près du centre (8). Une belle carte de la région côtière de la fin du 
X V I8 siècle, aux Archives de l'État à Bruges, montre l'emplacement de la chartreuse {9}. Dans la char
treuse de la Valsainte, Suisse, nous avons trouvé une carte de la Province de Flandre, dressée en 1875 
par un anonyme. Elle indique l’endroit où Sainte-Anne se trouvait.

Les Archives de l’État à Bruges conservent plusieurs plans du monastère des moniales dans la collec
tion Cartes et Plans de la Collection Karel Mestdagh (10).

Iconographie : A côté des photos parues dans Maisons de l'Ordre des Chartreux. Vues et Notices, IV, 
217, on découvre un dessin du couvent des chartreuses dans un manuscrit de la main de Custls, à la 
Bibliothèque de l'Université de Gand, intitulé Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique de la ville 
de Bruges, ms. 462 e, f° 247(11). Un plan du monastère supprimé des moniales est conservé à la Biblio
thèque de la Ville de Bruges (12). Un dessin de l'église, fait au début du X IX 8 siècle, se trouve dans Ch. 
J. van Tieghem  et J. Gallltard, Monumenten en Epitaphien der kerken binnen Brugge (13). Le livre de 
St. d’Ydewalle, De kartuize Sint-Anna-ter-Woestijne, donne une ample iconographie; entre autres le 
plan de ce qui restait à Saint-André au début du X X e siècle, le dessin du couvent des carmélites de Sion 
où les moniales ont résidé, un dessin de Pourbus ; Sainte-Anne dans le paysage brugeois, photos des fossés 
autour de la ferme, en 1945. De Autotoerist, X X III, n °i2 ,727, Anvers, 1970, donne une photo de la ferme 
Sint-Anna-ter-Woestijne à Saint-André telle qu’elle existe encore actuellement.

(1) Archives du Grand Séminaire de Bruges, ms. S 73.
(2) S. d’Y dbwallb, De kartuize Sint-Anna-ter-Woestijne..., 102. —  P. DS Grutere. Chronique.,.. 17. eux A.C.S. 

ms. 36.
(3) S. d'Y dbwalle, De hartuiee Sint-Anna-ter-Woestijne.. 221-222 et P. DE Grutere, Chronique.... Introduction, 

aux A.G.S. ms. 56.
(4) S. d'Y dbwalle, De hartuise Sint-Anna-ter-Woestijne..., 236 et P. de Grutere, Chronique..., 152, aux A.C.S. 

ms. 36. —  Elle écrivit plusieurs livres de chœur.
(3) P. de Grutere, Chronique..., 153, aux A.C.S. ms. 36.
(G) P. de Grutere, Chronique..., 179, aux A.C.S. ms. 56. —  Sans avoir de certitude absolue, nous pensons 

toutefois que la dernière continuatrice de la chronique est Séraphine Bogaerts, née à Alost vers 1743, professe en 1777.
{7) Sanderus, Flandria Illustrata, I, 218-219, Cologne, 1641, Satrusincn.
(8) B.U.G., plan n° 1219, Sartreusinnen elooster.
(9) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 327. —  Les villes et villages de Nicuport, Ostende, Dixtrmde, Oudenburg, 

Bruges, Rudddervoorde et Axel sont marqués.
(10) A.Ê. Bruges, Cartes et Plans de la Collection Karel Mestdagh, Inu. K, D r w itte , n03 384,631,1001,1039, 1360 

>380. 1392, 1393 et 2030.
(11) Voir aussi G. Michiels, Iconografie der Stad Brugge, II, 60, Bruges 1964-1966.
(12) Ce plan date de 1784.
{13) B.R., ms. 3623, II, f° 13.



1268 ORDRE DES CHARTREUX

La prieure Anne Smeyers fit faire son portrait sur un petit tableau d'une série de petits tableaux 
représentant des scènes de la vie de sainte Godelieve et ceci vers 1538. Le format en est 0,14 X 0,145, 
Ils sont conservés dans la Sammlung Prekn du Stadtisches historischcs Muséum à Francfort-sur-le- 
Main (z). Selon d’Ydewalle, Ve kartuize Sint-Anna-lcr-Woestijnc..., 261, un tableau conservé au Musée 
de la Commission Communale de l’Assistance Publique à Bruges représenterait le couronnement de la 
sœur Athanase Von Schauroth, née le 30 mars 1738 à Wittenberg, au château de Waldenstein, qui fit 
profession le 2 juin 1765 ; son couronnement eut lieu le 19 juin 1767. S. d'Ydewalle s’est efforcé d’identifier 
les personnages.

De 1820 à 1892, l’ancienne chartreuse fut habitée par les sœurs de la Charité de Gand. Depuis 1893, 
les bureaux de la Commission de l’Assistance Publique y ont trouvé leur logis, tandis que l’église, tel 
qu’elle était en 1716, est une chapelle pour les militaires.

Les constructions de l’ancienne chartreuse ont subi bien des changements. On y reconnaît à peine leur 
ancienne destination. Une description de l'état extérieur actuel des bâtiments, situés dans le Oude Burg 
et Kartuizerinnenstraat se trouve dans le livre de L. De Vllegher, De huizen te Brugge- 2-3, 266, Tielt, 
1975. Cette description est accompagnée de dessins et de photos.

G. Vallier dans sa Sigillographie de VQràre des Chartreux et Numismatique de Saint Bruno, 199, Mon
treuil, 1891, décrit trois sceaux : le premier date de 1491 et est de Marie Balmels, prieure ; sceau ovale de 
45 x  28 mm. Il représente sainte Anne, debout de face, dans une niche à dais gothique. Elle tient sur le 
bras droit la sainte Vierge qui tient elle même l’enfant Jésus sur les genoux (voir aussi A.G.R., Collection 
sigillographique, n* 21268). Le deuxième date de 1468. Il représente environ la même chose, mais devant 
sainte Anne il y  a un chartreux agenouillé en prières (voir aussi A .G.R., Collection Sigillographique, 0*29841 
et A .É. Bruges, Chartreuses, n* bleu 5014,12 mars 1468 et n° bleu 5011, même date). Le troisième sceau 
décrit chez Vallier, est de 1530 et est du vicaire. Il représente aussi la même scène, mais l ’Enfant Jésus 
donne la main à sainte Anne et à la sainte Vierge (voir A.G.R., Collection Sigillographique, 0*29856 et 
A.É.Bruges, Chartreuses, n*bleu 5330, 10 mai 1530). Aux Archives Générales du Royaume, on trouve 
encore deux sceaux, le premier de 1356, Collection Sigillographique, 0*21x56 et le deuxième de 1458, Collec
tion Sigillographique, n* 29832. Un sceau incomplet du même genre que les précédents est attaché à ta 
charte n* bleu 5124 du 2 juin 1493 des Archives de l’État à Bruges fonds Chartreuses. Sur un tableau repré
sentant saint Bruno entouré des saints de l’ordre des chartreux, on voit les armoiries de Sainte-Anne (2).

Éphitaphes: Il n’existe pas d’épitaphier de Sainte-Anne. II reste pourtant des indications recueillies 
par J. de Béthune dans Epitaphes et Monuments des églises de la Flandre au X V I e siècle, 305, Bruges, 
1900 et J. Gailllard, Bruges et le Franc, I, 155-252, II, 350-378, Bruges, 1857-1859, rassemblées dans 
S. d'Ydewalle, De kartuize Sint-Anna-ter-Wocstijne..., 177-281.

*• *

(s) S. d ’Y dewalle. De kartuize Sint-Anna-ter-Wocstijne.... 141. —  M. Madou dans Sinte Godelieve 1070-1970, Cata
logue van de iconografische tentoonstelling uitgegeven door het Comité van het IX e Eeuwfeest 1970, 91-92, n° 95.
—  L'auteur de cette notice considère ces panneaux comme des faux réalisés vers 1820. Ils ont depuis lors été examinés À 
l'Institut royal du Patrimoine artistique & Bruxelles (Cinquantenaire) qui a émis un jugement moins défavorable. 11 
semble probable que la sœur Smeyers ait fait copier, entre 1533 et 1552, des scènes empruntées à des miniatures plus 
anciennes et y ait fait ajouter son portrait devant une statue de sainte Anne d’une facture postérieure ; ainsi s'explique
raient les discordances dans le style de ce dernier panneau (note du père Nicolas Huyghebaert).

(2) S t . d 'Y d b w a l l b , De kartuize Sint-A nna-ter- Woestijne.... 4-5, donne une photo de ce tableau. Il le décrit p. 210. 
U y a encore bien des choses & préciser et à corriger à propos de ce tableau. Il se trouve actuellement an couvent des frères 
hiéronymites h Gand oh il a été restauré. Ceci a permis de retrouver les initiales du peintre G.F.L.— Voici la description 
telle qu'elle se trouve dans un manuscrit (corrigé et complété à  Sélignac en 1962) de A l s b r t -M . C o u r t r a y , Armorial 
historique de l'ordre des chartreux : écartelé au x* de gueules au chevron d'or accompagné de 3 canettes d'argent posées 
3 et z, au 2° de gueules au chevron d'or accompagné de 3 trèfles d'argent posés z et 1, au 30 chevronné d'argent et de 
sable de six pièces, au 4° d’azur à trois demi-vols d'or posés 2 et 1. Origines et significations inconnues. —  Dans un autre 
Armorial de l'ordre des chartreux conservé à la Valsainte on voit un dessin des armes de Sainte-Anne : un cerf couché avec 
ramure, tout en noir sur fonds doré.
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La chartreuse des moniales de Sainte-Anne est le seul monastère pour moniales chartreuses 
en Flandre. L a date de la fondation est très probablement 2348 puisque c'est au début de cette 
année que les prieurs de Bruges» Mont-Dieu et Gosnay sont présents & la  passation de l'acte par 
lequel le chirurgien Guillaume Scote et sa femme dotent la nouvelle fondation de six mesures de 
terres» libres de toutes redevances, pour y  construire un monastère. En même temps, il donne 
sa maison et vingt-cinq mesures de terres avec un verger, situées le long de la route de Bruges à 
Dixmude (1). Un an plus tard est signé un accord relatif à la fondation par les chartreux et le 
Chapitre de Saint-Donat (2). La construction a dû se faire aussi sur des terrains appartenant 
à l'abbaye de Saint-André, puisque, le 21 août 1350, l'abbé de cette abbaye confirme le don de 
Guillaume Scote et donne, lui aussi, des terrains moyennant un cens récognitif (3). Le comte de 
Flandre, Louis de Male, avait déjà pris le nouveau monastère sous sa protection et lui avait 
promis un subside annuel (4). Les travaux de construction commencèrent sans tarder puisque 
Jacques van Ruddervoorde, clerc-rendu et procureur de la chartreuse de Bruges, remit des terres 
à la nouvelle fondation en vue d'y tracer l ’allée menant à la chartreuse (5).

Le 14 août 1350, les premières moniales, venant de Gosnay, prennent possession du monastère : 
Élisabeth Braederickx, première prieure, sa sœur Agnès Braederickx et Catherine van Belle, 
Claire van de Walle, Catherine Honin et Catherine Schoemaeckers (6).

Dès le début, ce monastère se développa régulièrement: des dons assez importants en 
assurèrent la vie matérielle et le recrutement fut assez régulier. A  la fin du siècle, il y  eut quelques 
ennuis causés par les troubles politiques dus à la révolte de Gand. Le quinzième siècle vit une 
progression aussi bien du point de vue matériel que spirituel. Plusieurs filles issues d'importantes 
familles brugeoises y  devinrent religieuses.

Citons les familles Ruebs, De Vos, Baemst, Van Nieuwenhove, Adomes et Gruuthuuse. En 
1492 les troupes de Philippe de Clèves ruinèrent Sainte-Anne. Dès ce moment, la chartreuse vé
cut une vie pauvre et difficile. Au siècle suivant survinrent les troubles religieux. En 1566, les 
moniales furent obligées de se retirer à l'intérieur de Bruges. Après un bref retour à Saint-André, 
elles quittèrent définitivement leur ancien monastère en 1580. Elles retournèrent alors à Bruges où 
elles s’achetèrent plusieurs maisons pour s’y  établir. Tout au long du X V IIe et du X V IIIe siècles, 
elles y  vécurent sans richesse, ni luxe. L ’édit de Joseph II de 1783 frappa aussi Sainte-Anne. Un essai 
de reprise de la vie conventuelle, en 1790, ne connut qu’un succès très provisoire, car, en 1796, 
survint la suppression définitive, conséquence de la loi révolutionnaire de 18 fructidor an V.

Dans le cadre général de l ’organisation de l ’ordre cartusien, la chartreuse de Sainte-Anne 
appartint, lors de sa fondation, à la  province de Picardie. Pendant le grand Schisme d’Occident, 
le monastère resta fidèle au pape de Rome et, de 1380 à 2410, il dépendit de la  chartreuse de 
Seitz, maison centrale des monastères urbanistes. En 1411, toutes les chartreuses se regroupèrent 
sous l ’autorité de la Grande Chartreuse et on procéda à la création de nouvelles provinces. La 
maison des moniales dépendit définitivement de la province de la Picardie éloignée : provincia 
Picardiae remotioris, qui prit, en 1474, le nom de province teutonique, provincia Teutoniae, jus
qu’à la suppression.

*
* *

(1) A.Ê. B ruges, Chartreux, n° bleu 4513, 23 mars 1348. —  Le lieu de l’emplacement était nommé Beysbrœk.
(2) A.É. B ruges, Chartreuses, n®Weu 7483, 23 mars 1349.
(3) A.É. B ruges, Chartreuses, n° bleu 7320,21 août 1350. —  Guillaume Scote avait gratifié le monastère de 56 mesures 

de terre, l'abbaye de Saint-André avait donné 42 mesures de terre.
(4) A.É. Bruges, Chartreuses, n° bleu 7484, 13 mars 134g.
(5) A.É. Bruges, Chartreuses, n« bleu 4417, 5 janvier 1350.
(6) Toutes, sauf Catherine Schoemaeckers, étaient originaires de Bruges,
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E L IS A B E T H  B R A E D E R IC K X , originaire de Bruges, fut professe de Gosnay. où elle devint 
sous-prieure. Lorsqu'on décida de fonder Sainte-Anne, elle fut désignée comme première prieure. 
Elle arriva probablement à Saint-André, accompagnée de cinq moniales, en 1348 ou 1349. Elle 
prit la direction de la maison en main en 1350 comme reclrix jusqu'en 1352. A  partir 
de ce moment, elle fut prieure jusqu'au Chapitre général de 1362 qui lui permit d'être remplacée. 
Elle vécut (1), aveugle, jusqu'au 4 février 1377. La chronique parle de la construction de la chapelle, 
payée par Jean van Hertsberghe, prévôt de Harelbeke, qui fut terminée le 26 août 1350 et 
consacrée en septembre de la même année. Il paya aussi trente livres de gros pour l'achèvement 
d ’autres constructions. Un autre bienfaiteur, Jean Kobberecht, donna de l'argent pour l'achat 
d ’un calice, de vêtements sacerdotaux, de l'argenterie pour l'église. Il construisit à ses frais un 
autel en l ’honneur de sainte Anne. La famille de Vos fut une autre bienfaitrice importante : non 
seulement deux filles d'un Baudouin se firent religieuses à Sainte-Anne, mais un autre Baudouin 
paya 1300 livres de gros pour l'érection de la nouvelle église, dont la première pierre fut posée 
le 28 avril 1362. Jean van Gistel fit édifier plusieurs chambres : entre autres celle de la prieure (2}. 
Le comte de Flandre, Louis de Nevers, qui prit la maison sous sa protection, amortit également 
leurs biens (3). Plusieurs chartes de 1350 à 1360 donnent une idée des achats de terres faits par 
le procureur des moniales (4). Quelques autres dons vinrent enrichir le monastère (5). Si cette 
prieure a connu bien des difficultés, inhérentes à tout début, elle a  pourtant pu compter sur un 
nombre assez important de bienfaiteurs (6).

C H R IS T IN E  P A E L Y N C K  (Paeldynck) fut prieure de sa maison de profession, Gosnay, 
de 1358 à  1362. A  ce moment, elle devint prieure de Sainte-Anne, qu'elle gouverna de 1362 à  
1364. Après son priorat À Saint-André, elle retourna dans sa maison de profession où elle mou
rut (7) comme prieure ( ?) le 19 novembre 1378.

Elle reçut plusieurs dons : entre autres de Baudouin de Vos et de Jean van Gistele. Baudouin 
fit construire le cloître, fit mettre des vitraux, donna une maison à Bruges, pour servir de refuge, 
et trente-trois mesures de terre (8). Jean van Gistele donna des terres à Gistel, Oostkamp et Vlad- 
slo (9) ainsi qu'une chapelle (10).

(1) P. Basïin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne, aux A.G.C., 6 - Géné - 34, listedes prieures. —  Notons pourtant 
qu'Élisabcth est appelée prieure dans un document du ai août 1350 (A.É. Bruges, Chartreuses, n° bleu 7320) —  
Ce n'est que depuis 1368 que les Status parlent d'une incorporation officielle d'un monastère dans l'ordre et d'un recteur, 
qui gère les affaires d'une nouvelle fondation jusqu’à l'incorporation (voir M. Delvaux, Het hartuizerhlooster tSint- 
Katharina » op het Kiel bij Antwerfien (±  1323-1542), 36, Louvain, 1936, thèse de licence inédite.)

(2) P. de Grutbrr, Chronique..., fi* j - i6, aux A.C.S. ms. 56.
(3) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchiej; n° 337. —  Copie des amortissements dès 1349 et copie d'un document du 

16 juin 1350. —  A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n® 341, copie faite en 1419 de l'amortissement de 1349.
(4) A.É. B ruges, Chartreuses, entre autres n®> bleu 40x8, 22 janvier 1331 ; 4516,28 octobre 1331 ; 4367, 8 septembre 

1352 ; 40x3, même jour ; 4073, premier juillet 1333 (ici c'est le vicaire qui fait l'achat) 24x0, 9 septembre 1334 ; 40x0 
30 juillet 1336 ; 4112, 13 avril 1337 etc. : ces terres sont sises à Jabbcke, Zchtegem, Gistel, Nieuwmunster, Zerkegem. 
Oudenburg, Loppem, Stuivekenskerke, Varsenare, Vladslo et Ramskapelle.

(3) A.É. B r u g e s , Chartreuses, entre autres n®*blcu 4330,22 novembre 1334 ; 2413,21 janvier 1357:5937, 7 décembre 
1337. — 11 s'agit de terres à Bredene, Jabbeke, Meetkerke, Saint-André, et de rentes.

(6) Voir sur cette prieure L. Le Vasseur, Ephemerides..., I, 155 et St. d’Y dbwalle, Kariuite Sint-Anna-ter- 
Woestijne..., 31-62. —  Les vicaires furent : Égide Raepsaet et Clément. Le procureur fut Jacques van Ruddervoorde. —  
En 1334 on cite comme vicaire Jean van Aelst et Jean van Mooisele. U s'agit probablement d’une seule personne.

(7) L. Le Vasseur, Ephemerides.... IV, 383 et P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux 
A.G.C., 6-Géné-34,

(8) P. DE Gruterb, Chronique..., f® xs, aux A.C.S. ms. 36.
(9) A.É. B ruges, Chartreuses, n®* bleu 4428, 8 septembre 1363 ; 4441, 24 novembre 1363 ; 4764, 8 septembre 1364.

(10) A.É. B r u g e s , Oud-Kerharchief, n® 341, index du cartulaîre. —  Le vicaire fut, probablement. Clément.
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M A R IE  V A N  H U E LE N  (Huette) n'aurait eu que trente ans lorsqu'elle devint prieure de 
Sainte-Anne en 1365. Son priorat se termina (1) par sa mort le 4 mai 1397. Le début de son 
gouvernement fut prospère grâce à de nombreux dons: entre autres de Baudouin de Vos (z), 
de plusieurs religieuses (3) et de l'évêque de Tournai qui remit aux moniales quatre mesures de 
terre à Klemskerke (4). Marie van Huelen fit construire une partie du cloître, le réfectoire et des 
cellules (3) et acheta plusieurs terrains aux alentours (6). Trois événements importants trou
blèrent son priorat: d'abord les grandes inondations qui détruisirent dix-sept villages du Nord des 
Flandres. Elles ont dû avoir une influence néfaste sur l'économie de Sainte-Anne qui avait des 
biens dans cette région. La seconde catastrophe fut la grande révolution gantoise, de 1379 à 

3̂85* qui causa probablement le départ des moniales de Saint-André pour Bruges (7). Le plus 
grave événement fut sans aucun doute le Grand Schisme d’Occident. Dès 1380, l'Ordre des 
chartreux fut divisé en deux ; parmi les monastères qui restèrent fidèles au pape Urbain de Rome 
se trouva la chartreuse des moniales bien qu’elle eût comme vicaire, de 1386 à 1397, Jean Zas, 
favorable au pape d’Avignon (8).

A G N E S  V O E N S  devint prieure (9) en 1396 ou 1397. Elle le resta probablement jusqu'au 
début (10) de 1403. Elle mourut (11) le 3 mars 1416. Le monastère de Sainte-Anne fut considéré (12) 
comme pauvre par le Chapitre général de 1398, qui lui permit de ne pas payer la taxe due au 
Chapitre général. Il y  eut pourtant quelques dons mais peu importants (13).

(1) L. Le Vasseur, Ephcmerides.... 1 559. —  P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des Prieures, aux 
A.G.C., 6*Gdné-34- Bastin, copiant J. Capus, dit qu'elle fut prieure pendant vingt-huit ans. Tl corrige alors la date de 
son décès et écrit 1393, mais par après il la corrige de nouveau pour en faire définitivement 1397.

(2) P. de Gruthre, Chronique..., f»  15-16, aux A.C.S. ms. 56.
{3) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchicf, n° 341, index du cartulaire. —  Les religieuses suivantes firent un don : Catherine 

van Huutherke (1373), Catherine van Meetkerke (1391), Gertrude van Teymseke, future prieure {1391) et Marguerite, 
veuve de Jacques Metteneye, entrée en 1391. Cette dernière gratifia le monastère, entre autres, d’une bible et de plusieurs 
livres.

(4) A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarchicf. n° 341, cartulaire, f° 172.
(5) St. d’Y dbwallb, De kartuize Sint-A nna-ter- Wocstijne..., 66.
(6) A.É. B ruges, Chartreuses, entre autres n“»bleu 4432 (17 mai 1565), 4769 (11 décembre 1367), 5992 (5 mars 1368), 

4459 {29 juillet 1370), 4777 (15 septembre 1373), 4638 (26 octobre 1376) etc. —  Ces terres sont sises àZuienkerke, 
Oostkerke, Vladslo, Lapscheure, Lissewege. Klemskerke, Ettelgcm. Nieuwmunster, Uitkerke, Zerkegem, Meetkerke, 
Gistcl.

{7) P. de Grutbre, Chronique.... f°* 41-42, aux A.C.S. ms. 56. —  Les moniales auraient résidé pendant 
trois ans environ à Bruges. —  Voir aussi P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., p. 611 de la copie de 
J. Capus.

(8) Voyez sur ce moine entre autres J. de Grauwb, Chartreuse du Val-de-Grâce à Bruges, dans' Monasticon Belge, 
t. IV, X191. —  Les autres vicaires furent Gérard d'Amsterdam {1365-1369), Jean van Maldegem (1369-1386), et Jean 
Deldon (dès 1395).

{9) Les dates limites de son gouvernement sont imprécises. On lui suppose un gouvernement de neuf ans et on adapte 
donc les dates, mais rien ne prouve cette durée. Un document du 8 mars 1396 (A.Ê. Bruges, Chartreuses, n° bleu 4722) 
rappelle prieure, ce qui est étonnant si la prieure précédente est en effet morte en charge en 1397.

Voir aussi L. Le Vasseur, Ephemcrides..., I, 254. —  C. Le Couteulx, Annales Ordinis Cartusiensis ah anno 1084 ad 
annum 1429. VII, 31, 373, Montreuil, 1887-1891. —  P. Bastin, Chartreuse de Bruges. Sainte-Anne..., liste des prieures, 
aux A.G.C., 6-Géné-34.

(10) St d ’Y dbwallh, De kartuize Sint-A nna-ter-Woestijnc..., 78. —  Nous avons pourtant trouvé un document du 
28 juin 1404 citant son nom comme prieure (A.É. Bruges, Chartreuses, n° bleu 7500).

(xi) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., Nicrologe, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(12) St d'Y dbwallb, De kartuize Sint-Anna-ter-Woestijne..., 77.
(13) A.É. Bruges, Chartreuses, n°* bleu 4722 {28 mars 1396), 4291 (26 octobre 1400), 4800 (7 juillet 1398), 4806 (17 

décembre 1400), 7500 (28 juin 1404) et 4822 (4 avril 1404). — Les vicaires furent Jean Deldon (jusqu’en 1402) et Herman 
Steenken (1402-1404).
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M A R IE  D E  V O S , n’aurait eu que quatorze ans lors de son entrée à Sainte-Anne (i). Elle 
était la fille de Beaudouin de Vos et la sœur d'un autre Baudouin de Vos, grands bienfaiteurs du 
monastère. Son priorat aurait commencé en 1403, ou plutôt (2) en 1404. Marie mourut (3) en 
fonction le 13 octobre 1418. Sous sa direction, la chartreuse fit des progrès spirituels et maté
riels (4). Marie de Vos eut pour vicaire Herman Steenken, un homme d'une profonde spiritualité (5). 
Plusieurs dons importants furent remis au monastère, notamment par Baudouin de Vos (6) 
et Anne Potshooft, future sœur donnée. Celle-ci donna une rente de cent livres parisis et fit 
construire à ses frais le moulin et la brasserie (7). Le duc de Bourgogne, Jean sans Peur, amortit, 
en 1410, les biens de la chartreuse (8).

G E R T R U D E  V A N  T E Y M S E K E  (Themsche), fille de Jacques et de Catherine Braederickx, 
famille noble, entra très probablement en 1391 à la chartreuse (9). Son frère, Christophe, fut 
procureur (10) à Sainte-Anne de 1426 à 1448. Elle devint prieure après le décès de Marie de Vos, 
mais tomba vite malade et mourut (11) déjà le 7 août 1419. C ’est sous elle que fut écrit le car- 
tulaire, conservé aux Archives de l ’État à Bruges (12).

JE A N N E  D E  V O S  serait entrée (13) entre 1380 et 1382. Elle était la fille de Baudouin de Vos, 
sœur d’un autre Baudouin et de Marie de Vos, prieure morte en 1418. Elle fut élue comme succes
seur de Gertrude van Teymseke en 1419 et mourut (14) en fonction le 11 juillet 1434. Elle fit 
rédiger le grand rentier et le livre des baux (15). Le Chapitre général lui permit en 1426 d’accepter 
des données (16). Elle reçut encore plusieurs dons du même genre que ceux reçus par ses prédé
cesseurs (17).

(1) L. L s Vasseur, Ephcnicrides..., III, 540, —  C. Le Couteulx, Annales Ordinis Cartusiensis ab anno 1084 ad 
annum 1429, VIT, 419-420.

(2) Le dernier acte citant le nom de ta prieure précédente est du 28 juin 1404.
(3) P. B astin , Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34. —  Il dit qu'elle resta 

prieure pendant dix-sept ans, ce qui n'est manifestement pas exact.
(4) P. B a s t i n , Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(3} Sur lui, voir entre autres le Dictionnaire de Spiritualité. II, 762, Paris, 1968.
(6) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n® 341, cartulaire, (m 150 et sv.
{7) A.Ê. Bruges, Chartreuses, n° bleu 4863, 25 janvier X414. —  St. d'Y dewalle, De kartuize Sint-Anna-ter-Wœs- 

tijne..., 84. —  D'autres dons vinrent, entre autres, d'Anne, veuve de Colard Cortsmits, religieuse de Sainte-Anne, (A.É. 
Bruges, Oud-Kerkarehief, n° 341, cartulaire, f° 148, année 1413) et de la veuve de Jacques Ruebs qui donna une rente 
pour une messe d'anniversaire dès 1416 {A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 34 z, cartulaire, f° 160, année 1416).

(8) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief. n® 337, f® 1 : copie de l'amortissement de 1410 ; se trouve aussi dans le cartulaire 
(A.Ê. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 341, f° 177). —  En 1412. le Chapitre général adressa une réprimande h un chartreux 
qui résidait & Sainte-Anne. Ex chartis Capitulorum Ceneralium ab initio usque ad annum 1951. texte polycopié, Grande 
Chartreuse, s.d., c. 1412. —  Les vicaires furent Josse (1404-1406) et Herman Steenken (dès 1406).

(9) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief. n® 341, index du cartulaire.
(10) Christophe van Theymzeke fut profès de la maison de Gand.
(11) P. Bastin, Chartreuse de Bruges. Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34. —  L. Le Vasseur, 

Ephemerides.... III, 26-27. —  Son vicaire fut Herman Steenken.
(12) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n® 341, écrit au mois de mai 1419.
(13) St. d’Y dbwalle, De kartuize Sint-A nna-ter- Woestijne..., 91. —  L'auteur dit qu’elle était entrée entre 1380 et 

1382 et qu'elle avait environ cinquante ans lors de son élection comme prieure en 1419. Elle aurait donc eu au maximum, 
treize ans lois de son entrée en chartreuse 1

{14) P. B astin , Chartreuse de Bruges. Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34> —  L. L e V asseur , 
Ephemerides..., II, 477.

{13) A.É.B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 339, commencé le 24 juin 1428.— Il contient 118 folios et est abîmé en bas au 
coin droit très probablement par le feu.

(16) B.R., ms II 1959, n° 3851, carta 1426.
{17) A.É. Bruges, Chartreuses, entre autres n» bleu 4897 (2 octobre 1427), 4896 (3 novembre 1428), 4903 (9 février 

1429), 4904 (24 juillet 1430) etc. —  Nous n'indiquerons plus les actions normales des prieures telles que dons, achats
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. M A R IE  D E B R O U G K E R E  ('s Brouckers) fille de Jean de Brouckere et Barbe vande Vaghe- 
viere, fut élue (1) comme prieure en 1434. Son priorat dura jusqu'à son décès {2) le 6 octobre 
1465. Pendant cette période de trente et un ans le monastère serait arrivé à une grande prospé
rité aussi bien spirituelle que matérielle. Grâce à l'aide apportée par Michel van Themzeke, frère 
du procureur Christophe» la prieure put faire paver la chartreuse et faire réparer la chapelle de 
sainte Barbe (3). Que la chartreuse de Sainte-Anne fût en grande estime auprès du Chapitre 
Général» est prouvé par la carte de 1442 qui dit que les moniales de Sainte-Anne ont une meilleure 
forme rituelle de la consécration des Vierges que celles de Gosnay (4}. Le duc Philippe de Bour
gogne confirma, le 10 janvier 1437, les privilèges que ses précurseurs avaient accordés aux 
moniales (5). Un document du 28 septembre 1457 confirma que les chartreux et les chartreuses 
sont exempts de taxes et charges (6). Parmi les actes de gouvernement de Marie de Brouckere, 
citons quelques échanges de terrains (7) et un don de trois mesures de terres fait par Arnold Hel- 
le, moine de l'abbaye bénédictine de Saint-André (8).

C O L E T T E  R A E T S  devint prieure de Sainte-Anne, fin 1465. Elle le resta jusqu'au Chapitre 
Général de 1479 4™ 1™ permit de se décharger de sa fonction (9). Elle mourut {10} le 20 novembre 
1499. Elle eut à supporter les lourdes charges financières imposées par Charles le Téméraire (n ). 
A  plusieurs reprises, les moniales demandèrent d'en être affranchies (12), mais n 'y  réussirent que 
partiellement (13). Elles furent obligées de vendre des biens à Lapscheure (14). En raison de toutes 
ces difficultés matérielles, le Chapitre Général de 1475 décida d'envoyer un nouveau procureur, 
Guillaume van Halewijn, profès de Gand, en insistant qu’il fasse très bien son devoir, en coopéra-

sauf si elles valent la peine d'être mentionnées.— Les vicaires furent : Herman Steenken (jusqu'il sa mort le 23 avril 1428) 
et Hugues de Delft (dès 1428). —  En 1421 mourut Guillaume de Boxtel, profès de Sainte-Anne ; en 1423, Théo
dore, profès de Geertruidenberg, fut envoyé comme hospes b Sainte-Anne ; Zegerus, moine à Sainte-Anne, y  mourut 
en 1434.

(1) St. d’Y dewallk, De kartuize Sint-Anna-ter-lVoestijne.. 101.
(2) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne.... liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné*34.
(3) St. d 'Y o b w a l l b , De kartuize Sint-Anne-ter-Woestijne..., 104.
(4) Ex chartis Capitulorum Generalium ab initie usque ad annum 1051, texte polycopié, Grande Chartreuse, s.d.T 

C. 1442.
{3) St. d'Y dkwaixe, De kartuize Sint-Anna-tcr-Woestijne..., 108.
(6) A.É. Bruges, Chartreuses, n° bleu 4936, 28 septembre 1457.
(7) A.É. B r u g e s , Chartreuses, entre autres nM bleu 4979, 29 mars 1462 : entre les chartreux de Bruges et les 

moniales ; 4992, 26 novembre 1464 : entre les moniales et les maîtres de la table des pauvres de l'église de 
StalbUle.

(8) A.É. B r u g e s , Chartreuses, n° bien 4983, 23 mars <493. —  Ces terres sont sises à Saint-André. Les vicaires furent : 
Hugues de Délit (jusqu'en 1448), Arnold Herinck (1448-1457) et Adrien Storm (dès 1457). — Le procureur fut Christophe 
de Temxeke, décédé en 1448. —  Antres moines ayant vécu à  Sainte-Anne : Henri van de Voorde, première profession à 
Hérinnes, deuxième à Sainte-Anne, mort le 23 décembre 1434 ; Jean van Heikniis, première profession & Hérinnes, 
deuxième h Sainte-Anne, mort le 7 septembre 1442 ; Pierre de Laer. profès de Sainte-Anne, décédé en 1446 ; Jacques de 
Heutere, première profession à Hérinnes, deuxième h Sainte-Anne en 1448, décédé le 22 octobre 1474 ; Henri Mcynard de 
Haariem, première profession à Gand, deuxième à Sainte-Anne, mort le 7 novembre 1464 ou 1463. —  Sous-prieures : 
Anne vande Casule (?) et Élisabeth Leestmaeckers.

(9) Ex chartis Capitttlorum Generalium ab initio usque ad annum 1951, texte polycopié. Grande Chartreuse, 8.d. 
C. 1479.

(10) P. B a s t i n , Chartreuse de Bruges. Sainte-Aïuie.... liste des prieures. aux A.G.C., 6-Géné-34.
(11) St. d 'Y dbwaue, De kartuize Sint-Anna-ter-Woestijne..., 114—  Les moniales furent obligées de payer 1800 

florins.
(12) A.É. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 337, f° 26, copie de la lettre de 1473.
(13) A.É. B r u g e s , Oud-Kerkarehief, n° 337, f° 7, amortissement de 1474 et f° 23V®, mandement aux lettres d'amortisse

ment de 1474.
(14) A.É. B r u g e s , Chartreuses, n<» bleu 5033,13 juin 1472 ; 7331, 6 mars 1473 ; 7583, 26 mars 1473.
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tion avec le vicaire et la prieure exactement comme dans une chartreuse de moines (i). Le début 
du priorat de Colette avait connu un développement normal avec quelques dons, achats 
et échanges de terres (2).

JE A N N E  V A N D E N  R H Y N E  fut élue (3) prieure en 1479. Ses parents étaient Jean vanden 
Rhyne, seigneur de Zwevezele, et Aldegonde Coome (4), Son priorat se termina {5) par sa mort 
le i er mai 1484. De la famille Adomes qui fut constamment en relation avec l'ordre des chartreux, 
un Arnold Adomes se ht en 1482 prébendier & Sainte-Anne. Son père, Anselme, remit à sa fUle, 
religieuse à Sainte-Anne, un petit tableau, représentant saint François, de la main de Jean van 
E yck (6).

M A R IE  B A L M E L S  fut élue prieure en 1484. Son gouvernement à Sainte-Anne prit hn en 
1514 par une décision du Chapitre général à cause de son grand âge. Elle mourut (7) le 27 janvier 
1522. Dès 1492, le monastère eut à souffrir de la guerre civile qui opposa Gand à Bruges. La 
chartreuse de Sainte-Anne aussi subit des dommages importants en février 1492 : plusieurs bâti
ments furent incendiés (8). On en commença bientôt la reconstruction, mais les revenus du 
monastère étaient trop peu élevés ; le Chapitre général de 1494 insista auprès des autres char
treuses de la province teutonique pour aider Sainte-Anne (9). La ville de L'Écluse paya 
cinquante-trois livres parisis aux moniales à cause des guerres et du logement des troupes (10). En 
1506, le monastère de Sainte-Anne vendit à celui de Sarepta quatorze mesures de terre situées 
à Middelkerke et Moerkerke (xx).

M A R IE  V A N D E N  C A S T E E L E  serait entrée (12) à la chartreuse en 1466. Après avoir été 
quinze ans sacristine et neuf ans cellérière, elle fut élue prieure en 15x4. Après dix-neuf ans de 
gouvernement, elle demanda d'être déchargée, étant devenue aveugle. Elle vécut (13) encore

(1) B* chartis Capitulorum Generalium ab initio usque ad annum 1951, texte polycopié. Grande Chartreuse, s.d. 
C. 1475. —  Sur Guillaume van Halewyn, voir J. Ds Grauwe, La chartreuse du Val-Roy al à Gand, dans, Monasticon 
Belge, & paraître.

(2} A.É. B r u g e s , Chartreuse, entre autres n°* bleu 5004 (3 décembre 1466), 6233 (13 février 1468), 30x8 (12 mars 1468), 
5024 (5 mai 1469).

Les vicaires furent : Adrien Storm (jusqu'en 1468) et Simon Rufus (1468-1486). —  Autres moines : Martin de Pierpont, 
profès d’Hérinnes, à Sainte-Anne de 1474 à 1481, et Gérard Buxhoren, profès de Gand, & Sainte-Anne de ±  1469 & 
1485.

(3) P. B astin , Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(4) St. d'Y xiewaixb, De kartuize Sint-Anna-ter-Woestijne.... 119.
(5) L, Le Vasseur, Ephemerides..., X, 557.
(6) St. d 'Y d e w a ia b , De kartuize Sint-Anna-ter-lVoestijne..., 120-121. —  Nous ignorons tout du sort de ce tableau. — 

Le vicaire fut Simon Rufus et le procureur Guillaume van Halewijn,
(7) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne.... liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(8) St, d'Y uewalle, De kartuize Sint-A nna-ter- W oestijne..., 125-127.
(9) P. de Wal, Calteetaneum reritm gestarum et eventuum cartusiae Bruxellensis, ms. 7043-7048 à la B.R., I, f° 115.

(10) A.É. Bruges, CAorfreuses.no bleu 7345,6 juin 1494.— Selon ce document, il y aurait eu à ce moment 80 habitants 
à Sainte-Anne.

(11) A.É. B ruges, Chartreuses, n« bleu 5183, 18 juin 1506. —  Les vicaires furent : Simon Rufus (jusqu'en i486). 
Jean Dorlo (1486-1493). Arnold Vastaert (1493-1497), Nieaise van Lichtervelde (1497-1499), Adrien vander Cruyee 
(1499-1513) et Guillaume van Mechelen (dès 1513). Jacques van Buiselen fut adjoint du vicaire de 1483 à 1494.

{12) P. B a stin , Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures et nécrologe, aux A.G.C., 6-Géné-34.— Au 
moment de sa mort, elle aurait vécu quatre-vingts ans en chartreuse, mais, selon une autre source, elle aurait eu cin
quante-cinq ans le jour de son élection comme prieure. Etre entrée h l'age de sept ans est impossible. Il doit y avoir un e 
faute, probablement dans le nécrologe,

(13) L. Le Vasseur, Ephemerides.. IV, 587.
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jusqu’au 29 décembre 1546. L'année 1518 fut désastreuse pour Sainte-Anne, car l ’empereur 
Charles Quint exigea des contributions exorbitantes. Après plusieurs requêtes, les moniales 
obtinrent une détaxation sous forme d’amortissement (1). Une lettre d'indulgence leur fut 
remise (2) par Nicolas, évêque de Sarepta, suffragant de Tournai, en 1524. En vue du réendigue- 
ment des terres inondées à Saeftinge, les moniales purent vendre des terrains avec la permis
sion du prieur-général, Guillaume Bibaut (3).

A N N E  S M E Y E R S  fut élue prieure en 1533. Elle avait alors trente-six ans. Elle resta 
prieure (4) jusqu’en 1552 et vécut alors comme simple religieuse (5) jusqu'au 14 septembre 
1370. Début 1569, elle signa comme ancienne (6) les comptes de 1368. Elle fut quelques fois en 
procès, surtout pour arriérés de paiement (7). Elle vendit huit mesures de terre à  Beemem (8). 
Durant son prîorat, on répara les bâtiments du monastère (g). En 1538, elle fit peindre une série 
de petits tableaux de la  vie de sainte Godelieve ; ils sont conservés au Stâdiisches historisches 
Muséum  à Francfort-sur-le-Main ; la prieure est représentée sur un de ces panneaux, à  genoux 
devant une statue de sainte Anne (10).

E L IS A B E T H  U U T E N  H O V E  (Uyttenhove) fut prieure (11) de 1552 à 1569. En 1554, elle 
obtint pour plusieurs personnes la participation aux prières de l’Ordre (12). A trois reprises, le 
Chapitre général demanda une aide financière pour la maison de Sainte-Anne (13). Il demanda 
en même temps que la prieure fît attention lors de l’acceptation des sœurs données (14). L ’année 
1366, année de Ticonoclastie, vit le départ des moniales de Sainte-Anne pour la ville de Bruges. 
Elles s'installèrent chez les carmélites de Sion le 16 août 1366. Elles y  restèrent pendant six

(1) A.Ê. Bruges, Oad-KerkarchieJ, n° 337, copie des amortissements, f° 12 et Chartreuses, n® bleu 4082, juillet 
1318. —  Une copie partielle de ce document se trouve dans St. d'Y dewallb, De kartuixe Sint-A nna-ter- Wocstijne..., 
310.

(2) B.R., ms I I 1736,1° 4. —  Une photo de cette lettre se trouve dans St. d 'Y dew allb , De kartuixe Sint-Anna-ter- 
IVoestijne.. 1 3 7 .

(3) A.Ê. BRUGES, Chartreuses, n® bleu 4028, 6 octobre 1531. —  Sur Guillaume Bibaut, voyez J. Ds Grauwe, La 
chartreuse du Val-Royal, dans, Monasticon Belge. & paraître. —  Les vicaires furent Guillaume van Mechelen (jus
qu'en 1522), Pierre Bernaerds (1522-1525), François Taleman (1525-1532) et Jean van Arendsberghe (dès 1532). —  Les 
procureurs : Guillaume vander Zole (1502-1516 ?), Laurent Bibau (? -1519), Jean Mesdach (1519-1524), Guillaume de 
Voghele (? -1531), Jean van Arendsberghe (1531-1532) et Nicolas de Bruyère (dès 1532). Jean van Haarlem, auteur, (ut 
adjoint du vicaire vers 1525.

(4) P. B a s t i  N, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(5) L, Le Vasseur, Ephemerides..., III, 277 qui corrige le nécrologe. —  L. Van Hasselt, Necrologium van de Utrecht- 

sche Karthuisers, dans Bijdragen en Mededeelingen van het Historiscb Genootschap gevestigd te Utrecht, IX, 126-392, 
Utrecht, 1886, à la date du 14 février.

(6) A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarchief, n<> 398, comptes de 1568.
(7) A.Ê. Bruges, Chartreuses, entre autres n« bleu 5376 (22 juin 1537), 5381 (27 novembre 1538), 4294 (27 octobre 

1541). 5416 (14 janvier 1548).
(8) A.Ê. B r u g e s ,  Chartreuses, n* bleu 5373, 20 juin 1536.
(9) St. d’Y dewallb, De kartuixe Sint-Anna-ter-Woestijne..., 143.

(10) St. d'Y dewallb, De kariuise Sint-Anna-ter-Woestijne.... 141. —  Cet auteur dit que la prieure pourrait être 
originaire de Geertruidenberg. Voir ci-dessus iconographie.— Les vicaires furent Jean van ArendBberghe (jusqu’en 1546), 
Henri van Heusden (1546-1549), Jean van Assche (1549-1552) et Paul vande Verre (dès 1552).

(11) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné~34. —  A.Ê. Bruges, 
Oud-Kerkarchief, n» 307.

(12) St. d'Y dewallb, Kartuixe Sint-A nna-ter- Woestijne.... 147.
(13) St. d’Y dbwal le, Kartuixe Sint-Anna-ter-Woestijne..., 148. —  Il s'agit des Chapitres Généraux de 1556,1557 et 

1561.
(14) Ex Çhartis,,., carte de 1561.
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mois et purent regagner leur monastère (1) à Saint-André, le 16 février 1567. Les comptes de 
l'année 1560 accusent un déficit, mais plus ceux de 1565 et de 1568. Élisabeth Uuten Hove fut 
démise de ses fonctions à la fin de 1568 ou tout au début de 1569. Elle vécut à Sainte-Anne comme 
simple religieuse (2) jusqu'au 10 août 1582, jour de sa mort {3).

M A R IE  V A N  R Y E  (Rie) était religieuse (4) à Sainte-Anne avant 1566. Elle fut désignée 
comme prieure, peut-être par les visiteurs, tout au début {5) de 1569. Ce priorat, un des plus 
difficiles, dura un peu plus de vingt ans et prit fin avec la mort de la prieure (6) le 5 novembre

1589-
Comme on l'a  vu, les sœurs durent déjà en 1566 s'enfuir, mais rentrèrent bien vite dans leur 

monastère. La menace des Gueux continua pourtant à peser sur elles et elles mirent les œuvres 
d'art du monastère en sécurité à l ’intérieur des remparts de Bruges (7). En 1578, Bruges fut aux 
mains des calvinistes. En 1580, les moniales durent quitter leur chartreuse et, au moment de 
leur départ, les calvinistes incendièrent le monastère (8). En arrivant à Bruges, elles ne furent 
pas trop dérangées, lorsqu'elles s’installèrent dans une maison leur appartenant à YOnden Burg, 
grâce & des relations familiales avec le bourgmestre de Bruges (9). Quelques renseignements 
tout d ’abord à propos de son priorat de Sainte-Anne extra muros : les comptes des années 1569 
à 1380 montrent surtout des déficits, causés entre autres par l'achat de terres et d'une maison 
à  Bruges (10). En 1574, elle échangea des terrains à  Saint-André avec la  famille Anchemant (zi) 
et, en 1377, elle en échangea à Klemskerke avec le couvent Engelendale (12}. La maison 
de Sainte-Anne, étant reconnue comme pauvre, pauvreté due surtout aux inondations (13), elle 
obtint du Chapitre général de 1375 que les revenus de l ’ancienne maison de Zierikzee lui revins
sent (14). Le dernier acte de son gouvernement à Saint-André fut la rédaction d ’un terrier des 
biens (13). 1580 fut donc l'année qui v it la fin de la chartreuse de Sainte-Anne au village de Saint- 
André. Désormais, la vie cartusienne continuera à l ’intérieur de Bruges et les anciens bâtiments 
de Saint-André ne seront employés que comme ferme. Vingt et une moniales, deux converses 
et dix-sept données s’installèrent donc dans la maison de YOitden Burg pour y  continuer la vie

(1) P. de G ruterb, Chronique.... f° 42 et f03 44-62. aux A.C.S. ms, 56. —  A côté du vicaire, du procureur, du 
sous-procureur et des deux autres moines, il y avait quarante-trois sœurs présentes au Carmel : vingt-quatre moniales 
professes, trois converses et seize données.

(2} A.É. B r u g e s , Ottd-Kerkarchief. n08 308 et 309.
(3) L. L e  Vasseur, Ephemeridcs..., III, 61. —  Les vicaires furent Paul vander Verre (1552-1554). Paul van Diest 

(1554-1558), Ghislain Hugo (1558-1565), Henri Cool (1565-1577). Théodore Gtabeyne qui est cité chez d'YdewaUene 
semble jamais avoir été à  Sainte-Anne. —  Les procureurs : Alexandre Palynck (1552). Jean van Essche (1560-1565), 
Léonard van Maeseyck (1566- 1 22 juin 1569).

(4) St. d 'Y dbwallb, Kartuize-Sint-A nna-ter- Woestijn..... 151, dit qu'elle quitta la ville avec les autres moniales en
1566.

(5} A.É. B ruges, Oud-Kerkarchicf. n® 308. —  Elle signe les comptes pour la première fois le 16 janvier 1569
(6) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., Nécrologc, aux A.G.C., 6-Géné-34, C. 1590. —  L. Le Vasseur, 

Ephemerides.... IV, 91.
(7) P. de Gruterb, Chronique..., f® 62. aux A.C.S. ms. 56.
(8) P. de Gruterb, Chronique..., f°ô3, aux A.C.S. ms. 56.
(g) St. d'Y dbwalle, Kartuite Sinl-Anna-ter-lVoestijne..., 191.

(10) A.É. B ruges. Oud-KcrkarchieJ, n®’ 308-309. — A.É. B ruges, Chartreuses, n® bleu 4160, 17 février 1575. n" bleu 
5544, 21 février 1575.

(11) A.É. B ruges, Chartreusines, n° bleu 5543, 6 novembre 1574.
(12) A.É. B ruges, Chartreusines, n° bleu 5625, 26 septembre 1577.
(13} Ex ehartis..., C 1572.
(14) H. J. J. Scholtens. De Kartuieers bij Zieriftsee. dans Haarletnsche Bijdragen, LIII, 208, Haarlem, 1935.
(15) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n® 327 : manuel des biens en 1580.
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communautaire (i). L ’immeuble était trop étroit, les dépenses supérieures aux recettes (2) : les 
sœurs doivent par exemple acheter de la bière au lieu de pouvoir en brasser elles-mêmes comme 
elles faisaient auparavant (3). Lorsque la ville de Bruges fut reconquise par les troupes espagnoles, 
le 11 mai 1584, les moniales purent en toute tranquillité entreprendre d ’agrandir leur monastère 
afin d’en faire une habitation définitive (4).

G O D E L IE V E  D E B O O D T  entra (5) à Sainte-Anne vers 1546. Elle y  exerça les fonctions 
de cellérière (6) de 1577 jusqu’à son élection en novembre 1589 comme prieure (7). Elle gouver
na le monastère jusqu’à sa mort (8) survenue le 22 mai 1603. En vue d'agrandir la chartreuse 
elle acquit quelques maisons: deux en 1600 (9) et une en 1601 (10). Elle fit réparer les bâtiments 
existants: entre autres toute la toiture (11) en 1601. Tous les comptes sont déficitaires (12), sauf 
en 1597, année où Godelieve obtint un don de trois livres parisis du prieur de la chartreuse de 
Bruges et où elle vendit un diamant (13), ainsi qu’en 1598 (14). La prieure obtint, en 1593, 
une participation aux prières de l ’Ordre (13) pour la famile du bienfaiteur Jean Berblocq.

C O R N E L IE  V A N  D E N  B O O G A E R D E  fut couronnée Vierge (16) le 12 septembre 1597. 
Après le décès de Godelieve de Boodt, elle fut élue prieure de Sainte-Anne (17) en 1603. Son 
priorat se termina (18) par sa mort le 26 janvier 1606. Les comptes de son bref priorat montrent 
que les dépenses furent toujours supérieures aux recettes (19).

C A T H E R IN E  A N C H E M A N T  {a Marcha), fille de René Anchemant, seigneur de Marckc, 
et de Madeleine de Boodt, était orpheline lorsqu'elle décida, à la fin 1600, de se faire moniale à

(1) P, PB Grutbrb, Chronique..., et 65. aux A.C.S. ms. 56.
(2) A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarehief n03 309 et 310 : comptes de 1580 à 1589. —  En 1585, les recettes furent légèrement 

supérieures aux dépenses.
(3) A.É. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 310, comptes de 1381.
{4) Le vicaire fut Henri Cool et, dès 1577, Corneille van Schoonhoven. —  Le procureur: Jean Saro, Michel de Weert, 

dès 1573 et Thierry van Stompwyck, dès 1385. —  La sous-prieure : Élisabeth PoUengicr. et Élisabeth van Gavere, dès 
1378.

(3) P. B asti n, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne.... Nécrologe, C. 1604, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(6) A.É. Bruges, Oud-Kerkarehief. n<» 309 et 310 ; comptes de 1377 h 1389.
(7} A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarehief n° 320, —  Elle signe les comptes comme prieure, le 8 novembre 1389.
(8) P. Bastix, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., Nécrologe, C. 1604, aux A.G.C.. 6-Géné-34. —  L. Le Vasseur, 

Ephemcrides..., II, 139.
(9) A.Ê. B ruges, Chartreuses, n° bleu 3047, 22 mars 1600.

(10) A.É. Bruges, Chartreuses, n° bleu 3094, 22 mars 1601.
(11) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 310, comptes de 1601. —  Recettes : 243 1 ; dépenses : 2861.
(12) A.É. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 310, entre autres comptes de 1594 : recettes : 1891., dépenses : 242 1.
{13) A.É. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 310 ; comptes de 1397 : les recettes sont supérieures de huit livres aux dépen

ses. —  N'oublions pas que la carte du Chapitre Général de 1396 déclara la maison de Sainte-Anne comme indigente et 
demanda aux autres maisons de la soutenir (voir entre autres P. de Wal, Collectaneum,... III, 40).

(14) A.É. Bruges, Oud-Kerkarehief, n° 310 : comptes de 1598 : les recettes sont supérieures de 3 11. aux dépanŝ si.
(13) A.É. B ruges, Chartreuses, n° bleu 3366. —  Voir aussi St. d 'Y dbwalle, De kartuise Sint-Anna-ter-Woesiijne..., 

194. —  Le vicaire fut Corneille van Schoonhoven. —  Le procureur : Thierry van Stompwyck et, dès 1597. Jean de Nevc. 
—  La sousprieure : Anne Carliers et, dès 1399, Élisabeth van Gavere.

(16) St. d'Y dewalle, De kartuise Sint-AnnaJcr-Woestijne..., 194.
(17) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 310, comptes de 1603 & 1606.
(18) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., Nécrologe, C. 1606, aux A.G.C.. 6-Géné-34. —  L. Le Vasseur, 

Ephemcrides..., I, 127.
(19) A.É. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 310 ; 1603 : recettes, 2671., dépenses, 2841. ; 1604 : recettes, 3571., dépenses, 

38B1. ; 1603 : recettes 3611., dépenses, 375 1. —  Le vicaire fat Corneille van Schoonhoven ; le procureur Jean de Neve. — 
Henri d'Ortho résida quelque temps h Sainte-Anne en 1604.
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Sainte-Anne (i). Dès 1604, elle paraît comme cellérière (2). Deux années plus tard elle fut dé
signée comme prieure (3). Elle le resta jusqu'à sa mort (4) le 10 novembre 1615. Cette femme 
remarquable reconstruisit une grande partie du cloître {5) en 1608 et les cellules (6) ; elle n’hésita 
pas à emprunter pour édifier l ’église (7) qui fut bénie (8) le 3 mai 1613. En vue de l’agrandisse
ment du monastère, elle acheta (9) des maisons en 1611 et fit détruire quelques maisons en mau
vais état derrière l ’église (10). Les comptes montrent que les dépenses furent toujours supérieures 
aux recettes, sauf en 1612, où la prieure emprunta de fortes sommes. La future rédactrice 
de la chronique du monastère, Pétronille de Grutere, entra à Sainte-Anne sous Catherine (ix) 
en 16x4.

C A T H E R IN E  D E  G LE R C K  entrée en 1604 (12) n'avait jamais exercé de fonction à  Sainte- 
Anne avant d’en devenir prieure (13) en xôxs. Son prioratprit fin avec son décès (14), le 26 février 
1632. Elle travailla surtout à la reconstruction et à l ’agrandissement du monastère : elle cons
truisit une partie du dortoir et les parloirs (15), et fit peindre le cloître (16). En x6i6, elle vendit 
de l ’argenterie (17) et l ’année suivante, des terrains aux environs de l’ancien couvent (18). Ceci 
lui permit d ’acquérir une maison {19) en 1620 et une autre (20) en 1630. Jean-Baptiste van Belle, 
greffier de Bruges, reçut des rentes en récompense de plusieurs dons importants qu’il fit et pour 
lesquels il fut reconnu comme bienfaiteur notoire (21). Vers la fin de son priorat, elle remboursa

(1) A.É. B ruges, Chartreuses, n° bleu 7916, 24 décembre 1600.
(2) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 310, comptes de 1604,
(3) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n® 310 et 311, comptes de 1606 à 1615.
(4) p. B astin . Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne.... Nécrologe C. 1616, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(5) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n® 31t. —  Les recettes de 1608 s’élevèrent à 929 livres et les dépenses à 1141 livres, 

dont 463 pour la construction du cloître. —  En 1609, la chartreuse de Bruges gratifia les moniales de 1001. pour la 
construction du cloître.

(6) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n®3tx, comptes de 1610.
(7) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 311, comptes de 1612. Recettes : 18681. ; dépenses : 16991.
(8) S t  d 'Y dbw allb , De hartuise Sint-Anna-ter-Woestijne.... 201.
(9) A.É. Bruges, Chartreuses, n°* bleu 7919, 20 avril 1611 ; 5925,12 juillet 161 x.

{10) A.É. B ruges. Oud-Kerkarchief, n® 3x1, comptes de 1613 et 1614. —  Les recettes de 1613-1614 sont pour ainsi 
dire égales aux dépenses (24981. contre 24951.].

(xi) A .É .B ruges, Oud-Kerkarchief, n®311, comptes de 16x4-1615. —  Le vicaire lut Corneille van Schoonhoven. —  
Les procureurs : Jean Neve (1606-1607), Pierre Lambrechts (1608-1609), qui écrivit le livre des baux le Ier mai x6o8, et 
Melchior Charles (1610-1615).

(12) A.É. B ruges, Chartreuses, n® bleu 8059, 14 octobre 1604. —  Les parents font un don au monastère lors 
de Ventrée de leur fille,

(13) P. B astin , Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34. —  St o 'Y de w a lle . De 
hartuize Sint-Anna-ter-IVoestijne..., 205, 313, communique Vaccord conclu entre les moniales et le Chapitre de l'église de 
Notre-Dame et signé le 1er avril 1615 par la prieure Catherine de Clerck. Si cette datc'cst exacte, Catherine Anchemant 
termina alors son priorat avant son décès le 10 novembre 1615. —  Les comptes des années 1614 et 1615 ne permettent 
pas de fixer définitivement les limites de leurs priorats, mais montrent que Catherine Anchemant était encore prieure le 
i cr octobre 1615. La carte du Chapitre général de 1616 est formelle : Catherine Anchemant est morte en charge le 
10 novembre 1615.

(14) A.É, Bruges, Oud-Kerharchief, n® 3x2, comptes de 1632.
(15) P, d e  G rutere, Chronique..., 68, aux A .C.S., ms. 56.
(16) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n®3ix, comptes de 1622.
(17) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 311, comptes de 1616. La vente de l'argenterie rapporta 621. —  Le total des 

dépenses fut de 10161. et celui des revenus de 10141.
(18) A .É .B ruges, Oud-Kerkarchief, n®3ix, comptes de 16x7. La vente de ces terres rapporta 651. —  Le total 

des dépenses fut de 8401. et celui des revenus de 8501.
(19) A.É. Bruges, Chartreuses, n® bleu 7952, 8 janvier 1620.
(20) A.É. B ruges, Découvertes, n® 32g, acte du 27 février 1630 de l'achat d'une maison au Oudburg.
(ai) A.É. Bruges, Chartreuses, n® bleu 4261, 30 mars 1621.
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plusieurs emprunts (1). Les comptes des années de son priorat ne montrent que rarement un dé
ficit (2). En 1623, il y  avait vingt-trois moniales, six sœurs converses, sept sœurs données et 
trois moines au monastère (3). Le cimetière fut béni (4) en 1631.

C A T H E R IN E  V R O M B A U T  (V rom bout), qui fut cellérière entre 1618 et la mort de la 
prieure Catherine de Clerck (5), fut élue pour remplacer cette dernière comme prieure vers mars 
1632. Elle le resta jusqu'à sa mort (6) en mai ou juin 1638. Pour les trois nouveaux autels de 
l'église, elle fit aussi sculpter en bois une statue de la Vierge et une de saint Bruno (7) Une autre 
dépense fut causée par les nouvelles stalles du chœur des moniales (8). En 1633, les comptes se 
soldent par un passif (9).

C A T H E R IN E  M A R Q U IE R  était cellérière (10) en 1630. EUe fut élue, vers le milieu de 1638, 
prieure en remplacement de Catherine Yrombaut (11). Son priorat dura jusqu'à sa mort (xe) en 
septembre 1657. Au début de son priorat, les comptes furent souvent déficitaires, en partie à 
cause du payement d ’arriérés, depuis 1580, d’un terrain à Lapscheure (13). Lorsque à partir de 
1643, les comptes ne montrèrent presque plus de déficit, ce fut grâce à des emprunts (14) ou à des 
dons importants (15). En 1645, la prieure fit mettre des fenêtres dans le nouveau cloître (16). 
Les charpentiers réclamèrent 82 livres, en 1648, pour des travaux de réparation (17). Des fermes 
aussi durent être réparées (18). En 1633, la prieure rendit une somme de xoo livres : empruntée

(1) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n° j i i , comptes de 1629.
(2) A.É. Brugks, Oud-Ktrkarchief, n° 311, comptes de 1615 à 1629, et 312, comptes de 1630 à 1632. —  Les années 

1618 et 1624 furent légèrement déficitaires.
(3) N. Molik, Historia Cartusiana ab origine ordinis usque ad tempus auctoris, anno 1688 de/uncti, III, 213, Tournai, 

1906.
(4) St. d'Y dbwalle, De hartuize Sint-Anna-ter-IVoestijne209. —  Les vicaires furent Corneille Schoonhoven 

(jusqu'en 1621), Gisbcrt Bauhuysen (1621-1627), Joseph Schyndels (dès 1627). —  Les procureurs : Melchior Charles 
(jusqu'en 1623) et Paul vander Haeghen (dès 1626).

(5) A.É. Bruges, Oud-Kcrkarchief, n«* 311 et 312, comptes de 1618 à 1632.
(6) -A.É. B ruGBS, Oud-Kcrkarchief, n°3i2, comptes de T632 à 1638. —  F. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte- 

Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34 : décédée le jour de la fête de la Trinité 1638.
(7) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 312, comptes de 1635. Dépenses : 16901. revenus : 17061.
(8) St, d’Y dswallr, De hartuize Sint-Anna-ter-Wûesiijne.... 215.
(9) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchitf, n°3i2, comptes de 1633 : dépenses : 21681.. recettes; 2146!. —  Les vicaires 

furent : Joseph Schyndels jusqu'à sa mort le 15 septembre 1632 et Simon de Boey (dès 1632). —  Procureurs: Paul 
vander Haeghen (jusqu'en 1636) et Jean van Blitterewyck (dès 1636). —  Bruno Emtinck fut coadjuteur dès 1633. —  
Sous-prieure : Marie Soutier.

(10) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 312, comptes de 1630 à 1637.
(11) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief. n° 312, comptes de 1638.
(12) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n°> 312, 313 et 314, comptes de 1638 à 1630. — P. o e Grutbrb..., Chronique..., 

f° 85, aux A.G.S. ms. 36.
(13) St. d’Y dbwalle, De hartuize Sint-Anna-ter-IVoestijne..., 217. —  A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n09 312,313 et 

314 : comptes de 1638. revenus : 2.057 b. dépenses, 2.064 1- • 1640. revenus : 2.5001., dépenses : 2.5501. ; 1643, revenus : 
2 .6 ix  L, dépenses 2.6x31.

(14) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n° 313, comptes de 1645 : obligations de 200,100 et 501. ; revenus : 2.3151., dépen
ses : 2.3131.

(15) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 313. —  Lors de la profession de Josine de Tollenare en 1649. les parents firent 
un don de 4001. —-  Lors de celle de Barbe Ellebaert en 1650, le monastère reçut 3901. —  A.É. Bruges, Chartreuses 
n® bleu 5593, 17 juillet 1655, don d'une rente.

(16) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief, n° 313, comptes de 1645
(17) A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 313, comptes de 1648.
(18) A.É. B ruges, Oud-Kerharchief. n° 313, comptes de 164g et 1650. —  A.É. Bruges, Oud-Kerharchief, n° 314. 

comptes de 1656. —  Un don de 5501. fut fait le jour de la profession de la future prieure Godelie ve de Maire. —  Les répa
rations de la ferme coûtèrent 1601. Revenus : 2.5611., dépenses : 2.5071.
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à de bons amis avec la permission du père-général (i). Au mois de juillet 1643, les restes des sœurs 
enterrées à Saint-André furent exhumés et transférés au monastère de Bruges où ils furent 
enterrés partiellement au chœur des moines, partiellement au chœur des religieuses, situé 
à l'étage (2).

La prieure fit placer une statue de sainte Anne sur le maître-autel (3). Elle ht également cons
truire les stalles de l'église, le double dortoir, le réfectoire, les cuisines avec annexes et un mur 
autour du jardin (4).

M A R IE  S U Y S  (Suus) avait été pendant quinze ans maîtresse des novices lorsqu'elle fut élue 
prieure après le décès de Catherine Marquier. Son priorat dura presque dix ans, car elle mourut 
en fonction (5) le 26 juillet 1667. Le prieur-général, Jean Pégon, accorda, en 1660, à un bien
faiteur de Sainte-Anne, Ambroise Aynscon, la participation aux prières de l'Ordre (6). A  plu
sieurs reprises, les comptes du monastère accusent un déficit, parfois même important (7). En 
1662, la prieure acheta du marbre pour paver l'église (S). L'année suivante fut une année pros
père pour le monastère, au moins du point de vue des finances, un don important fut remis lors 
de la profession de Marie Verbaut (9).

M A R IE  D E T O L L E N A R E  (Tollenaere) fit profession monastique vers 1649. Après avoir été 
maîtresse de novice pendant dix ans (10), elle fut appelée à succéder à Marie Suys (n ) le 30 août 
1667. Elle fit construire la nouvelle brasserie (12), ht démolir l'ancienne, à l'emplacement de la
quelle on édifia quatre chambres pour les malades. Les voûtes de la nouvelle boulangerie furent 
placées (13) la même année 1670. A  côté de la porte d'entrée, on construisit deux nouvelles mai
sons, dont le monastère tirera plus tard un loyer (14). Le prince de Condé défendit, fin 1673, à 
ses troupes d'incommoder les moines et moniales chartreux (15). Le monastère reste pauvre : les

(1) A .É . B ruges, Oud-Kerkarchief. n» 313, comptes de 1653.
(2) P. db Grutbrb, Chronique.... f° 79, aux A.C.S. ms. 56.
(3) P. db Grutere, Chronique.... i° 83, aux A.C.S. ms. 56, —  St d'Y dewallb, De kartuise Sint-Anna-ter- 

Woestijne.. 218, dit qu'elle existe toujours,
(4) P. d e  G r u t e r e , Chronique..., f° 84. aux A.C.S. ms. 56. —  Le vicaire fut Simon de Boey (jusqu’en 2657) et le 

procureur fut Jean van Blitterswyck. —  Marie Soutier fut sous-prieure de 1638 & 1643 et Catherine Maetruut de 1646 h 
1637.

(5) P. d e  Grutere, Chronique..., t° 89, aux A.C.S. ms. 56.
(6) B.R., ms II 1736, Documents concernant les Chartreusines de Bruges, f° 7. —  Document du 23 avril 1660.
(7) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 314, comptes de 1658: revenus, 1.890 L, dépenses, 1.8371.;  1639 ; revenus, 

1.5621., dépenses 1.6021.— A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 316, comptes de 1662 : revenus, 1.825 i. dépenses, x.8281. ; 
1665 : revenus, 1.7781., dépenses, 1.8411.

• (8) A.É.Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 316, comptes de 1662. —  Le marbre coûte 591. —  La dépense faite cette année 
pour les vivres s'élève & 874 L

{9) A.É. B r u g e s , Oud-Kerkarchief, n° 326, comptes de 1663. —  Les moniales reçurent 1661. comme avance sur la dot 
de Marie Verbaut qui s'éleva h 1.000 livres. —  Les vicaires furent : Emmanuel Georgy {1657-1663), Petrus Cottel (1663- 
1667) ; les procureurs : Jean van Blitterswyck (1657-1658), Engelbert de Neve {1658-1661), Hugues van der Straeten 
(1662- octobre 1664), Adrien Suys (1664- 30 juin 1666) et François Bodart {dès 1666). —  Catherine Maetruut fut sous- 
prieure jusqu’en 1661 et Pétronille de Grutere dès 1662.

(xo) P. de Grutere, Chronique..., f° 94, aux A.C.S. ms. 56.
(11) P. de Grutere, Chronique..., f° 90, aux A.C.S. ras. 56.
(12) P. de Grutere, Chronique..., i° 90, aux A.C.S. ms. 56. —  A.É.B ruges., Oud-Kerharchief, n°3i6, comptes 

de r668.
{13) P. d e  Grutere, Chronique..., f° 92, aux A.C.S. ms. 56.
(14) P. d e  Grutere, Chronique..., 93, aux A.C.S. ms. 56. —  A.É.Bruges, Oud-Kerkarchief, n9 315, comptes de 

X672 et 1673.
(15) A.É. B ruges, Chartreux. n° bleu 7646, 3 octobre 1673.
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sœurs doivent vendre des arbres (1), des terres et un bois (2} ; elles sont heureuses de recevoir 
des petits dons des prieurs de Gand et du Bois-Saint-Martin (3). Marie de Tollenare mourut (4) 
le 29 janvier 1674 après six ans et demi de priorat.

J A C Q U E L IN E  D E G R U T E R E  naquit vers 1626. Elle fit profession monastique à Sainte- 
Anne (5) vers 1644 et reçut la consécration (6) de Vierge en 1651. Son priorat commença (7) le 
17 février 1674 et se termina (8) le 4 décembre 1693. Elle mourut à l ’âge de soixante-quinze 
ans (9) le 16 avril 1701. E n  1677, elle fit réparer quelques bâtiments du monastère (10) et, l’année 
suivante, construire l ’infirmerie et creuser un vivier (11). A  deux reprises, elle dut faire face à des 
dépenses assez importantes pour des réparations (12). En 1676, le prieur-général Innocent Le 
Masson, lui envoya une ordonnance relative aux coutumes (13) et, quinze ans plus tard, le même 
prieur-général faisait parvenir aux moniales le texte français imprimé des Statuts, que les visi
teurs rendirent officiels (14) le 27 août 1691. Le prieur-général Le Masson envoya une statue de 
la sainte Vierge que la prieure fit mettre au chœur des moniales ; elle y  ajouta aussi plusieurs 
reliques (15). L'année suivante, une bienfaitrice, Petronüle Deckers, donna une autre statuette 
de la sainte Vierge (16), ainsi qu'un chandelier en argent. On fêta avec beaucoup de solennité, 
le 6 octobre 1684, le sixième centenaire de la mort de saint Bruno (17). Les comptes trahissent 
souvent un déficit, malgré la restitution des contributions françaises (18), quelques dons impor
tants à l ’occasion de profession (ig) et plusieurs ventes d'arbres (20). A  partir de 1689, les comptes

(1) A.É. B ruges, Oud-Kcrkarchief, n° 316, comptes de 1669. —  Cette vente rapporte 1211.
(2) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 316, comptes de 1670.— Les terrains vendus rapportèrent 322 !., le bois 1701. 

—  Les revenus furent de 2.2511., les dépenses de 19151.
(3) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief. n° 316, comptes de 1669. —  Ce don s'éleva îl SI. —  Les dépenses s'élevèrent à 

1.484 1., tandis que les revenus ne furent que de 1.3801. malgré la vente d'arbres. Les frais de nourriture s'élevèrent à 
9411., en 1668.

(4) P. de Grutere, Chronique..., 1093, aux A.C.S. ms. 56. —  Le vicaire fut Grégoire Macquet (dès 1667); le 
procureur fut, jusqu'au 21 juin 1669, François Bodart et, dès ce moment, ce fut Antoine du Lieu. —  Pétronille de Grutere 
resta sous-prieure.

(5) P. de Grutere. Chronique.-., f® 94, aux A.C.S. ms. 56.
(6) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 313, comptes de 1651. —  Pour être consacrée vierge, îl faut avoir vingt-cinq 

ans accomplis.
(7) P. de Grutere, Chronique.... r°94, aux A.C.S. ms. 56.
(8) P. de Grutere, Chronique..., f° 135, aux A.C.S. ms. 56.
(9) P. de Grutere, Chronique..., f® 140, aux A.C.S. ms. 56.

(10) A.É. B ruges, Oud-Kcrkarchief, n° 315, comptes de 1677 ; les réparations demandèrent 2191. —  Les revenus de 
cette année s'élevèrent à 1.7391. et les dépenses à 1.6891.

(ix) P. de Grutere, Chronique..., I® xoi, aux A.C.S. ms. 56.
(12) A.É. Bruges, Oud-Kerharchitf. n° 315, comptes de 1685 ; (réparations et main d'œuvre : 3531. sur un total de 

2.4351-1 • comptes de 1687 (réparations et main d'œuvre 2061. sur un total de 1.3761.).
(13} P. DE Grutere, Chronique..., f® 99, aux A.C.S. ms. 56. —  Une traduction partielle en néerlandais se trouve aux 

Archives du Grand Séminaire de Bruges (ms. S 73).
(14) P. de Grutere, Chronique..., f° 130, aux A.C.S. ms. 56.
(15) P. de Grutere, Chronique..., f09107-108. —  Cette statue se trouve actuellement au monastère des moniales de 

Beauregard (près de Voiron, France). —  Voir aussi St d'Y dewallb, De kartuise Sint-Anna-ter-Woestijnc..., 228.—  
P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., récit de la translation, aux A.G.C.. 6-Géné-34.

(16) P. de Grutere, Chronique..., f® 108, aux A.C.S. ms. 56.
(17) P. de Grutere, Chronique..., f° 121, aux A.C.S. ms. 56. —  Les solennités furent publiques et les sermons 

furent tenus par des prêtres de différents Ordres religieux.
(18) A.É. Bruges, Oud-Kerharchitf, n°3i5, comptes de 1675: restitution de 3921. ; 1678: restitution de 4381. ; 

1684 : restitution de 133 1.
(19) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 315, comptes de 1675 : dot d'Angèle Hoose, 3411. —  1688 : dot de Thérèse 

Hostens, fille d'un chirurgien, 3501.
(20) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 315, comptes de 1677 et 1684 (revenus de 1684 : 12821., dépenses, 1369 1.).
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ne montrent plus aucun déficit, malgré l'achat de deux rentes importantes (i), mais grâce à la 
restitution des contributions françaises (2). Le roi de France affranchit le monastère de Sainte- 
Anne de la nouvelle imposition sur le Franc de Bruges (3). Le pape Innocent X I  accorda les 
indulgences plénières à ceux qui vont prier au monastère (4). C'est sous le priorat de Jacqueline 
de Grutere, que mourut l'auteur de la chronique, Pétronille de Grutere. Son travail est poursuivi 
en 1684 par Angèle Hoose (5). En 1685, la prieure fit rédiger un livre de baux, loyers et 
rentes qui détaille les possessions de Sainte-Anne (6). Relevons encore ceci: le 13 décembre 
1682, on rétribue le vicaire de Gand qui avait écrit un livre pour le monastère de Sainte- 
Anne (7).

G O D E L IE V E  D E M IE R E  (Meire, Maire, Meyer) née (8) vers 1637, fait profession (g) en 
1656. Elle est cellérière (10) de 1677 & 1683, ensuite maîtresse des novices (11). Elle est élue 
prieure (12) le 10 décembre 1693. Elle aurait demandé à  être déchargée de son priorat 
pour cause de maladie (13). Elle fut exaucée le 23 avril 1697 et mourut quelques semaines 
plus tard (14), le 19 mai 1697. Elle fit exécuter, en 1695, plusieurs réparations à la ferme 
édifiée à Saint-André à l'emplacement de l'ancien monastère (15). L ’année suivante, on travailla 
à l'église (16). Les comptes de la première année du priorat de Godelieve de Miere accusent 
un déficit (17).

(1) A.É.Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 317, comptes de 1689 : achat de rentes de 225 et 222 1, —  Les recettes s’éle
vèrent à 1.9721., les dépenses A 1.9681.

{2) A.É, B ruges, Oud-Kerkarchief n° 317, comptes de 1690 : restitution de 333 1. sur des revenus s'élevant 
A 1.4251. et des dépenses de 1.399!: comptes de 1692: restitution de 464 I. sur des revenus s'élevant à 1.5371. 
et des dépenses de 1.335 L : compte de 1693 : restitution de 4541. sur des revenus s'élevant à 1.645 1- et des dépenses 
de 1554 1.

(3) A.É. B ruges, Chartreux. n° bleu 7656, 22 juillet 1678.
(4) B.R., Documents concernant les chartreusines de Bruges, ms. I I 1736, f° 2, lettre d’indulgence du 6 novembre 1686.
(5) P. de Grutere, Chronique..., im 104 et u8, aux A.C.S.ms. 56. —  Sous cette prieure furent vicaires : Grégoire 

Macquet (-1675), Melchior Pletinckx (1676-1677), Henri Petit (1677-1680), Constant Magnus (1680-1691), Jérôme van 
Nyverscle (dès 1691) ; procureurs : Constant Magnus (-1680), Théodore Mallants (1681-1683), Joseph van Spiers (1683) ; 
sous-prieures : Pétronille de Grutere (-1681), Barbe Ellebaut (1682-1690), Marie ViUegas {1691-1693).

(6) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 331. —  En plus de quelques rentes A Bruges, les moniales ont des maisons A 
Bruges, ainsi que des biens immobiliers (terres, fermes, bois) dans les paroisses suivantes : Sint-Jans-Steene, Oostkerke, 
Lapscheurc, Westkapelle, Dudzele. Lissewege, Uitkerke, Meetkerke, Nieuwmunster, Wenduine, Sint-Pieter-op-den-Dijk, 
Zuienkerke, Klemskerke, Bredene, Oudenburg, Zondvoorde, Beerst, Keiem, Stuïvekenskerke, Eexnegem, Moere, Gis tel, 
VVestkerke, Jabbeke, Stalhille, Sint-Andries, Varsenare, Houtavc, Sint-Baafs, Ocdelcm, Oostkamp, Beemem, Sijsele et 
Ruddervoorde.

{7) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 344, recettes et dépenses de 1676-1685.
(8) P. de Grutere, Chronique..., f° 135, aux A.C.S. ms. 56.
(9) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 314, compte de 1656.

(10) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 3x5, comptes de 1677 A 1683.
(xi) P. de  Grutere, Chronique..., f° 138, aux A.C.S. ms. 56.
(12) F. de Grutere, Chronique..., f° 135, aux A.C.S. ms. 56.
(13) St. d ’Y dbwalle, De kartuize Sint-A nna-ter- IVoestijne..,. 242
(14) P. de Grutere, Chronique..., f° 138, aux A.C.S. ms. 56.
(15) A .É .B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 317, comptes de 1695 et 326, comptes de 1695-1696.— Les frais de ces travaux 

s'élevèrent A 1601. sur un total de 18591., les revenus s’élevèrent A 18711.
(16) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 3x7 : comptes spéciaux des travaux A l'église et des aumônes reçues A cet 

effet.
(17) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 317. Comptes de 1694 ; revenus : 1.299 !■  dépenses : 1.3431* — Les dépenses les 

plus importantes concernent la nourriture : 7221., habits : 431., wateringues : 651., réparations : 1121., main-d'œuvre : 
1711. —  La prieure eut comme vicaires Jérome van Nijversele (-1696) et Bruno Simons (dès 1696) ; procureur : Joseph 
van Spiers ; sous-prieures : Marie de Villegas (-1694) et Ursule de Gooris (dès 1695).
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D O R O T H E E  W IL L E M S, couronnée Vierge (1) le 22 mai 1689, fut élue prieure le 30 avril 
1697 à l'âge d'environ trente-cinq ans (2). Son priorat dura jusqu'à sa mort (3) le 13 ou le 16 mai 
1713. Un incendie se déclara la nuit du 4 avril 1707 dans les écuries. Un domestique y  trouva la 
mort. L ’incendie détruisit la partie supérieure de l'écurie, le grenier à foin et le plafond de la cel
lule du père coadjuteur{4). Deux ans plus tard, une maison brûla; elle appartenait à une voisine 
du monastère {5). Quoique les comptes ne montrent guère de déficit, Sainte-Anne est loin d'être 
riche; les aumônes reçues d'autres chartreuses et des visiteurs en témoignent (6). En 1708, les 
moniales furent obligées de vendre des parcelles de terre et de bois (7). Le prieur-général accorda 
& quelques familles bienfaitrices de Sainte-Anne la participation aux prières de l ’Ordre (8). En 
1704, l'affaire d'un pain d'abbaye fut réglée en faveur des religieuses (9). C'est pendant le priorat 
de Dorothée que mourut Angèle Hoose, copiste et chroniqueur. Elle fut remplacée dans cette 
dernière fonction par Josèphe Lafranchy (10).

J O S E P H E  L A F R A N C H Y  (la Franchi]) fit profession vers 1699 à l'âge de vingt-neuf ans (ri). 
Elle exerça les fonctions de cellérière depuis 1710 jusqu’à son élection comme prieure (12), le 30 mai 
1713. Elle mourut en fonction (13) le 8 novembre 1742. En 1715, elle fit renouveler les voûtes de 
l'église et quelques fenêtres (14) ; en 1720, la réfection des toits coûta 155 livres (15). En 1725, 
la prieure fit paver le chœur de marbre (16}. En 1730, elle construisit une nouvelle écurie (17). 
En 1737, la salle du Chapitre fut munie de nouveaux bancs et l'infirmerie de nouvelles 
fenêtres (18).

(1) P. dk Grutere, Chronique..., f° 126, aux A.C.S. ms. 56.
(2} P. db Grutbrb, Chronique..., f® 138, aux A.C.S. ms. 56.
(3) P. db Grutere, Chronique..., i Gi , aux A.C.S. ms. 56. —  P. B asti K, Chartreuse de Bruges. Sainte-Anne, 

Nicrologe, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(4) P. de Grutbrb, Chronique..., f° 149, aux A.C.S. ms. 56. —  A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 318, comptes 

de 1707. —  Les revenus s'élevèrent à 1.2301., les dépenses à 1.243 ••
(5) P. db Grutere, Chronique..., f° 157, aux A.C.S. ms. 56.
(6) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 318, comptes de 1702, aumônes des chartreux de Gand : 291. ; 1709. aumônes 

des chartreux de Liège : 231. ; don des visiteurs : 331. ; 1720 : les chartreux liégeois et les visiteurs donnèrent chacun 
to 1. ; 1711 : les visiteurs et trois monastères gratifièrent les moniales de 471.

(7) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 3x8, comptes de 1708.
(8) B.R., Documents concernant les chartreusincs de Bruges, ms. U 1736, f® 6 : lettre d'Antoine Tocquet de Mont- 

geffond du 8 octobre 1703.
(9) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarchief. n® 318, comptes de 1704.

(10) P. de Grutbrb, Chronique.... t® 152, aux A.C.S. ms. 36. —  Dorothée VVillems eut comme vicaires : Bruno 
Simons (jusqu'en 1701), François Tou (1701-1703), Joseph van Spiers (1703-1709), Ananie van Soltem (1709-1711), 
Godefroid Snijders (1711-1712), Joseph van Thicnen (dès 1712) : procureurs : Joseph van Spiers (-1699) François Tou 
(1699-1701), Embert Hellîncs (1701-1702), Hugues vander Biessen (1702-1703), Anthelmc Schoonheyt (1704-1710), 
Bruno de Cocq (dès 1710) ; sous-prieures : Ursule de Gooris (-1709), Françoise Brakelman (dès 1710}.

(11) P. de Grutbrb, Chronique..., f® 162, aux A.C.S. ms. 36.
(12) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n®s 318 et 319, comptes de 1710 à 1713,
(13) P. Bastik, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne.... liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(14) P. de G&uterb, Chronique..., fo 163, aux A.C.S. ms. 36. —  Ces travaux durèrent jusqu'en septembre 1716. 

—  Voir aussi A.É. B ruges, Oud-Kerharehief, n°3i9, comptes de 1718 qui spécifient les dépenses pour l'église 
(683 1.), ainsi que les dons, entre autres de la part de l'évêque, de l'abbé de Saint-André et du Magistrat de 
Bruges.

(13) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n® 319, comptes de 1720 : recettes 1.4631., dépenses 1.3791.
(16) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 320, comptes de 1723. —  P. de  Grutere. Chronique..., 274, aux A.C.S. 

ms. 56, qui dit que le don de sœur Marie-Colombe Baert s'éleva & 430 florins.
(17) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief. n®32o, comptes de 1730 ; recettes 13871., dépenses 12341.
(18) A.Ê. B ruges, Oud-Kerkarchief, n® 321, comptes de 1733 ; recettes 17411„ dépenses 17921.
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Enfin, l ’année avant sa mort, elle fit mettre de nouvelles boiseries dans la salle du Chapitre (1) 
et acheta un tableau (2), de l ’argenterie pour l'église (3) et une statue de saint Bruno (4). 
Tous ces trais l ’obligèrent & vendre des terres à Beemem, et Vlissegem (5). Elle fit dresser 
les cartes des possessions (6) de Sainte-Anne en 1717. La vente d'un pré à Assebroek eut 
lieu (7) en 1725. Une maisonnette qu’elle reçut d'un prébendier est vendue (8) en 1732 et ime 
autre petite maison est achetée (9) en 1739. Elle obtint confirmation de l ’exemption d'un 
pain d’abbaye (xo) et une lettre d'amortissement de Charles V I pour une maison située 
à côté du monastère (11). Quelques dons importants vinrent enrichir les moniales (12), 
qui eurent à payer de sérieuses impositions (13) en 1728. Au début de son priorat, les 
moniales fêtèrent solennellement le deux centième anniversaire de la canonisation de saint 
Bruno (14). Quant aux comptes, remarquons qu’ils furent souvent déficitaires quoiqu'on ajoutât 
toujours les excédents de l ’année précédente. A partir de 1724, la prieure reçut un compte à 
part (15).

B R U N O N E  M A E C K A E R T  naquitàMaldegem(i6) vers 1689. Elle fit sa profession (17) vers 
1707. Apres avoir été ceUérière(i8) de 1720 à 1723, elle assista la prieure, Josèphe Lafranchy (19), 
comme sous-prieure de 1724 à 1732 et de 1735 jusqu'à son élection comme prieure (20) le 22 no
vembre 1742. Elle mourut en fonction (21) le 29 juin 1751. A partir de 1742, les comptes ne montrè-

(1) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n°3zi, comptes de 1741 ; recettes 1.2661., dépenses 1.2131. —  P. de Grutere, 
Chronique..., f° 181, aux A.G.S. ms. 56, dit qu'elle construisit un nouveau noviciat sans préciser.

(2) A.Ê. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 320, comptes de 1727. Le peintre était Cornelis.
(3) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 320, comptes de 1734 ; il s’agit entre autres d'une châsse pour les reliques de 

Sainte Ursule.
(4) A.Ê. Bruges. Oud-Kerkarchief. n° 321. comptes de 1740.
(5) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 340, rentier : ventes de 1716 et 1718.
(6) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n°3i9, comptes de 1717.
(7) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 320, comptes de 1725.
(8) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 320, comptes de 1731 et 1732.
(9) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 321, comptes de 1739. Recettes : 1.2191. dépenses : 8641.

(10) A.É. B ruges, Chartreux. n° bleu 7694, 17 décembre 1720.
(it) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 337, f° 30, copie de la lettre d’amortissement du 20 février 1739.
(12) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief. n° 319, comptes de 1716, un don de 2201., (recettes : 1.7591., dépenses : 1.42g 1.) : 

comptes de 1721, don de 3501. (recettes : 1.6101., dépenses : 1.2861.). —  A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, 00320, comptes 
de 1729, don de 1001. (recettes : 1.254 L  dépenses : 1.2111.) ; comptes de 1733, don de 4161. (recettes : 1.5581., dépenses: 
1.4201.). —  A.É.Brugbs, Oud-Kerkarchief, n° 321, compte de 1736, don de 1751. (recettes : 1.3091., dépenses : 1.3301.) 
comptes de 1740, don de 5381. (recettes : 2.097 L  dépenses : 2.089 M-

(13} A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 320, comptes de 1728 (recettes : 1.106I., dépenses : 1.110I.).
(14) P. DE G r u t e r e , Chronique..., f® 164, aux A.G.S. ms. 56.
(15) A.É.Bruges, Oud-Kerkarchief, n°3i9, comptes de 1718,1719, 1720. —  A.É.Brugbs, Oud-Kerkarchief, n°32o, 

comptes de 1724, 1725, 1726, 1728,1731. —  A.É.Brugbs, Oud-Kerkarchief, n°32i, comptes de 1735 et 1738. —  Les 
vicaires furent : Joseph van Thienen (jusqu'en 1719), Guillaume Jacobsen (1719-1723), Hugues Hoebens {1723-1728), 
Anthelme Bosmans (1728-1737), François van Endhoven (1737-1741) et Pierre Orlemans (dès 1741) ; les procureurs : 
Bruno de Cocq (jusqu'en 1722), Hugues Hoebens (1722-1723), Benoît de Wicart (1723). —  Les sous-prieures : Françoise 
Brakelmans (jusqu'en 1720), Constance du Persyn (1720-1723), Brunone Maeckaert (1724-1732 et 1735-1741), M. Thérèse 
Schinckele (1733-1734), M. Josèphe Francke (dès 1741).

(16) P. de Grutere, Chronique..., f° 188, aux A.C.S. ms. 56.
{17) P. de Grutere, Chronique..., f® 182, aux A.C.S. ms. 56.
{18) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 319, comptes de 1720 & 1723.
(19) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n® 320, comptes de 1724 & 1732.
(20) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n® 321, comptes de 1735 à 1742. —  P. de Grutere, Chronique..., f®i82, aux 

A.C.S. ms. 56.
(21) P. B a s t i n , Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C., 6-Géné*34.
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rent plus de déficit (1). Le 29 juillet 1744, elle paya au prieur de la chartreuse de Gand des lettres 
de sauvegarde qu’il lui avait obtenues (2). On voit pourtant parmi les dépenses des payements 
aux soldats français (3). Elle vendit une terre sise à Sainte-Croix, qu'elle avait reçue d'un pré- 
bendier, après avoir demandé l ’autorisation aux pères visiteurs {4). Lorsqu’on fêta en 1749 le 
jubilé du Saint-Sang à Bruges, les moniales participèrent financièrement à la construction d'un 
arc de triomphe au Bourg (5). Un beau livre de comptes, citant tous les biens immobiliers des 
moniales, est rédigé (6) en 1744. Vers la fin de 1749, la prieure tomba sérieusement malade ; la 
sous-prieure, qui deviendra prieure, prit en charge le gouvernement de la maison (7).

M A R IE -J O S E P H E  F R  A N C R E , née à Dunkerque (8) vers 1692, entra en 1713 à Sainte- 
Anne où elle fit profession (9) le 29 juillet 17x4. Elle fut sacristine (xo) en 1733 et 1734 et exerça 
les fonctions de sous-prieure de 1741 jusqu'au jour de son élection comme prieure (xi), le 16 juil
let 1751. Son piiorat s'étendit sur une période de vingt-cinq ans, car il prit fin le 13 février 1776 
par la mort delà prieure (12). Tout au début de son priorat, elle fut obligée de payer un pain d’ab
baye et ceci pour les années 1745-1751. Elle fit un procès, mais le perdit (13). Deux ans plus tard, 
elle réussit à racheter ce pain d'abbaye, mais dut, pour cela, emprunter de l ’argent au prieur de 
de la chartreuse de Bruges (14). Le 9 août X755, elle dut débourser 297 livres pour obtenir l'amor
tissement des récentes acquisitions (15). La même année, elle acheta douze diumaux et un anti- 
phonaire (16). Les comptes de son priorat ne furent jamais déficitaires (17), sauf en 1763. Ceci 
signifie que Sainte-Anne a enfin atteint une certaine prospérité. Des ventes d'arbres lui valurent 
à la fin de son priorat d’importants revenus (18).

(1) L ’actif fut parfois assez élevé, comme on peut constater dans les comptes des années 1745 (recettes ; 1.6951., 
dépenses: 1.4011.,) 1747 (recettes: 1.6141., dépenses: 1.2341.) et 1748 (recettes: 1.4501., dépenses: 1.1711.) : A.É. 
Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 321.

(2) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 329, registre de dépenses, 19 juillet 1744.
(3) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n? 329, registre de dépenses : le 6 août 1744, elle paie au procureur des chartreux 

brugeois la peinture des armes françaises ; elle donne plusieurs pourboires aux soldats qui assiègent Ostende pour protéger 
les biens de Sainte-Anne. —  A.É. Bruges, Oud Kerkarchief, n° 335, registre de dépenses : 1746 : nombreux paiements aux 
soldats français.

(4) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 321, comptes de 1749.
(5) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n9 321, comptes de 1749.
(6) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 333, 2B8 grands H.
(7) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n° 321, comptes de 174g et 1750, signés le 25 octobre 1752. —  Marie-Josèphc 

Franckc est sous-prieure ; Pierre Orlemans, vicaire. —  Les procureurs sont : Benoit de Wicart (jusqu'en 1744) et Bruno 
le Comte (dès 1744).

(8) P. de Grutbrb, Chronique..., f° 201, aux A.C.S. ms. 56.
(9) P. de Grutbrb, Chronique..., 1° 163, aux A.C.S. ms. 56.

(10) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 320, comptes de 1733 et 1734.
(xi) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n9 321, comptes de 1741 à 1751. —  A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n9335,livre

de comptes commencé le 16 juillet 1751.
(12) P. Bastin, Chartreuse de Bruges, Sainte-Anne..., liste des prieures, aux A.G.C, 6-Géné-34.
(13) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n9 32:, comptes de 1751. Elle dut payer 2751. pour les arriérages et 151. pour les 

frais du procès. Recettes de 1751:1.3231„ dépenses : 10901.
(14) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 322, comptes de 1753. —  Ce rachat coûta 3041. —  Recettes de 1753:1.6071*. 

dépenses: 1.4281.
(15) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief, n9 322, comptes de 1755. —  Elle dut de nouveau emprunter de l’argent aux 

chartreux brugeois. —  Voir aussi A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 337, copies des amortissements, f9 34.
(16) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 322, comptes de 1755.
(17) A.É. Bruges, Oud-Kerkarchief, n° 323, comptes de 2763 : recettes : 15581., dépenses : 16461.
(18) A.É. Bruges, Oud-Kerkarckief. 00323, comptes de 1775/1776. Ces revenus s’élevèrent à 3901. sur un total de 

2.1081. ; les dépenses furent de 2.0011. —  Les vicaires furent : Pierre Orlemans (jusqu’en 1756), Bruno Lijst (1756-1767) ; 
Benoit vanden Brulé (1767-1773) et François Cuylits (dès 1773) ; les procureurs : Bruno le Comte (jusqu'en 1757),Bruno 
Hofman (1757-1762), Hugues Janssen (1762-1764 et 1767-1769), Jean-Baptiste Luyckx (1764-1767), Benott't Kînt
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SE R A P H IN E  (Catherine) D E B U IG N E , la dernière prieure de Sainte-Anne, naquit à Dun
kerque (i) vers 1715. Elle fit profession à Sainte-Anne (2) le 25 novembre 1736. Six ans après, 
elle accepta de continuer la rédaction de la chronique (3). A  partir de 1766, elle exerça les fonc
tions de sous-prieure jusqu'au moment de son élection comme prieure (4) le 24 mars 1776. Son 
priorat s’acheva avec la suppression du monastère en 1783. Elle alla alors à Gosnay où 
elle mourut (5) en 1788. Les comptes du monastère ne furent jamais déficitaires (6). L'événement 
capital fut évidemment la suppression. Au mois d ’avril 1782, le monastère reçut la visite des 
délégués du gouvernement (7). Le 17 mars 1783, l ’empereur décida la suppression des couvents 
inutiles. Le chevalier J. P. Maréchal de Bompré (8) fut nommé commissaire et M. J. Annoot, 
économe chargé des affaires de Sainte-Anne (9). Le 29 avril, les commissaires Maroucx d’Up- 
bracque et Maréchal de Bompré se rendirent au monastère pour mettre les moniales au courant, 
officiellement, des décisions de l ’empereur et pour faire le premier inventaire de l ’argent présent 
à la chartreuse. Le lendemain, on procéda à l'inventaire des meubles (10). Le 19 mai suivant, 
les sœurs furent interrogées par le commissaire de la décision qu'elles avaient prise quant à leur 
avenir (iz). L'argenterie de Sainte-Anne, inventoriée le 2 juin 1783, fut considérée comme sans 
grande valeur (12). On n'envoya que quelques petites croix d'argent doré à la Monnaie de Bru
xelles, le reste fut destiné à la vente publique (13). La dispersion des sœurs eut lieu (14) le 4 juillet 
1783. Vingt-cinq sœurs durent quitter le monastère : quinze religieuses de chœur, neuf converses 
et une novice (15). Toutes rentrèrent dans le monde. On eut quelques difficultés avec deux sœurs 
malades. Très vite, les meubles du couvent furent vendus (16). Peu de temps après, le 19 août, 
les employés de Maréchal de Bompré dressèrent l ’inventaire de la bibliothèque (17) dont la plu
part des livres furent vendus (18) en mars 1785. Les cent vingt tableaux, sans grande valeur, 
sont décrits dans les inventaires (19) de janvier 1784, notamment une Descente de croix et un

(1769-1772) et Amand Opdenbergh (dès 1772). —  Les sous-prieures : Marie-Victoire Bart (1751-1764) et Séraphine 
Debuigne {1766-1776).

(1) A.G.R., Caisse de Religion, n® 353, liste du personnel.
(2) P. de Grutere. Chronique..., f° 177, aux A.C.S. ms. 56.
(3) P. de Grutbre, Chronique..., f° 179, aux A.C.S. ms. 56. —  Elle commença le 25 novembre 1742 & noter les 

événements qui se sont passés au monastère depuis le 16 mars 1738.
(4) A.É. B ruges, Oud-Kerkarchief. n° 323, comptes de 1766 à 1776.
(5) P. d e  Grutbrb, Chronique..., f° 206, aux A.C.S. ms. 56. —  P. B a s t i  n. Chartreuse de Bruges, Sainte.Anne.... liste 

des prieures, aux A.G.C., 6-Géné-34.
(6) A.É. B ruges, Oud-Kerkarehief, n° 323, comptes de 1777 à 1782 (entre autres 1780, recettes : 2.6561., dépenses : 

2.4321. ; 1781, recettes : 2.2591., dépenses : 1.9491.). —  Le vicaire fut François Cuylits et le procureur Amand Opden- 
bergh. —  Les sous-prieures furent : Anthelme Weyns (1776-1780) et Augustine de Saedeleer (dès 1781).

(7) A.É. G a n d , Conseil de Flandre, Couvents supprimés, n° 29, documents du I er et du 24 mai 1782 et inventaires du 
18 et du 25 avril 1782.

(8) A.G.R., Caisse de Religion. n° 353, passim.
{9) St d  ’ Y  d e  wallb. De hartuise Sint-A nna-ter- Woestijne..., 273. —  A.É. Gand, Conseil de Flandre, Couvents sup

primés. n° 30 : J. Hannoot économe avant de Bompré.
(10) A.G.R., Caisse de Religion, n» 353, documents du 29 et du 30 avril 1783.
(11) A.G.R., Caisse de religion, n° 353, document du 19 mai 1783.
(12) A.G.R., Caisse de Religion, n° 355, inventaire du 2 juin 1783.
(13) A.G.R., Caisse de Religion, n» 352, documents du premier mars 1784.
(14) St. d'Y dbwaixe, De hartuise Sint-Anna-ter-Woestijne.282.
(15) A.G.R., Caisse de Religion. n° 353, liste du personnel.
{16) A.G.R., Caisse de Religion. n° 354, vente des meubles le 14 juillet 1783.
(17) A.G.R., Caisse de Religion, n» 72(54), inventaire du 19 août 1783.
(18) Catalogue d'une'grande collection de livres trouvés dans les quinze couvents supprimés dans les villes de Bruges et 

Nieuport dont ta vente se fera te 14 mars 1786. Bruges, Van Praet 1785.
{19) A.G.R., Caisse de Religion, n<> 68 et 69, inventaire du 23 janvier 1784.
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Bethléem de Duvivier, sans oublier une série de tableaux de De Visch encastrés dans les boiseries 
du Chapitre (1).

La vente des tableaux, faite le 14 décembre 1784, ne rapporta que soixante-deux florins (2). 
Les chandeliers furent vendus (3) le 14 avril 1784. Une dernière vente eut lieu en octobre 1786 : 
les ornements d’église étaient achetés par les curés de Slijpe, Aartrijke, Snellegem, Keiem, Saint- 
Donatien à Bruges, le prieur de l'Eeckhout etc. (4). Les biens immobiliers furent partiellement 
loués (5), partiellement vendus (6). En 1784, on construisit un four en vue de faire du pain p our. 
les militaires {7). Les greniers furent destinés à la Régie des Vivres (8). Mais, en 1790, les États 
de Flandre demandèrent à l'évêque de Bruges de restaurer les couvents supprimés. Le 30 avril, 
l ’évêque désigna le chanoine de Beerenbrouck pour prendre en main la restauration de Sainte 
Anne. Ce ne fut pas facile : les bâtiments étaient en mauvais état et les moniales manquaient 
de ressources. Le 30 novembre 1790, l ’évêque obligea les moniales à réintégrer le monastère. 
Le 6 décembre, dix sœurs y  reprirent la vie conventuelle sous la direction d ’Augustine de Saede- 
leer. Elles vécurent dans des conditions pénibles jusqu'en 1793. A  ce moment, elles furent de 
nouveau expulsées, par la guerre, car les monastères étaient brûlés par les Français (9). Si elles 
avaient réellement été expulsées à ce moment, elles étaient tout de même vite de retour puisque 
le prieur général écrivit le 18 janvier 1794 à l ’évêque de Bruges de confier la direction spirituelle 
de Sainte-Anne restaurée à un chartreux. Un peu plus tard, quatre religieuses de Gosnay devaient 
être envoyées à la chartreuse de Sainte-Anne, mais les circonstances ne le permirent pas. Les 
Français expulsèrent définitivement les moniales le 23 novembre 1796. Quelques-unes allèrent 
vivre au béguinage. D ’autres rentrèrent dans leur région d’origine. En 1804, on leur alloua une 
petite pension. L a dernière religieuse de Sainte-Anne, Augustine de Saedeleer, mourut le 
10 novembre 1828 & Bruges âgée de presque quatre-vingt-deux ans (10).

(1) Ces tableaux furent très probablement mis dans les boiseries renouvelées en 1741. Un de ces tableaux a comme 
sujet le couronnement d'une religieuse et est donc très probablement celui qui représente sœur Athanase von Schauroth.

{a) A.G.R., Caisse de» Religion, n° 354, vente des tableaux du 14 décembre 1784.
(3) A.G.R., Caisse dâ Religion, n° 352, vente du 14 avril 1784.
(4) A.G.R., Caisse de Religion, n° 353, vente du xx octobre 1786.
(5) A.G.R.. Caisse de Religion, n° 352, payements des loyers de 1783 à x 787 ; location des jardins de 1784.
(6) A.G.R., Caisse de Religion, n° 352, vente d'une maison le 23 février 1783, vente de bois 1783-1786.
(7) A.G.R., Caisse de Religion, n08 44 et 47 : le 30 juillet 1784 on plaça le four qui fonctionna dès le 15 septembre.
(8) A.G.R., Caisse de Religion, n° 44, pièce du 28 décembre 1784.
(9) P. de Grutkre, Chronique.... f° 208, aux A.C.S.ms. 56. —  A.É. Gand, Conseil de Flandre, Couventssuppprimés, 

34, montre que les sœurs étaient présentes à Sainte-Anne en mai 1793.
(xo) La description des suppressions de 1783 et 1796 se trouve chez St. d 'Y obwallb, De hartuize Sint-Anna-ter- 

Woestijne..., 267-294 et 3x7-328, les documents s’y  rapportant. —  Nous en avons repris l’essentiel, complété de quelques 
détails empruntés & P. de Gbutebe, Chronique..., f° <>206-2x1, aux A.C.S. ms. 56.
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A b r é v i a t i o n s : ab. «= abbé; abb. =  abbesse; arch. <= archevêque; archid. =  archidiacre; card. e» cardinal; 
chan. =  chanoine; év. =3 évêque; gid-pr. =  grand-prieur; pr. =  prieur ou prieure; prév. =  prévôt; 
rel. =  religieux ou religieuse ; ss-pr. =  sous-prieur ou sous-prieure ; v. =  voir.

A

Aalbeke, 136, 502; église, 500, 3x1.
Aalst, Jean van, pr, Val-de-Grâce, 1212. 
Aardenbuig, 73, 329,392, 459, 465. 609, 619, 874, 

1x30; Sœurs Grises, 1218.
Aardenburg, Catherine d', abb. Hemelsdale, 553. 
Aardoie, 360.
Aarsele, 274.
Aartrijke, 451,462, 763,1287.
Aartrijke, Egide van, 1x99.
Abbat, Antoine, chan. Lo, 890, 924.
Abeele, Liévin vanden, chartreux du Val-de-Grâce, 

12x6.
Abeele, Marguerite van den, mater Béthanie, 1132,

1132-
Abeels, Marguerite, v. Abeele, M. van den. 
Abélard de Saint-Bavon, ab., 938.
Abeele, Béatrice van den, abb. Wevelgem, 499,

501, S” -
Abélard, ab. Saint-Bavon Gand, 938.
Abordijn, Milon, v. Abourdin, M.
Abourdin, Milon, curé Stavele, ab. Fumes, 624. 
Absalon, ab. Saint-Amand, 136.
Absalon, ss-pr. Fumes, ab. Saint-Augustin à Thé- 

rouanne, 598.
a Capetta, Richard, chan. Saint-Donatien, 527. 
Acauches, Charles, chan. Wameton, 840.
Acker, Bruno van, chartreux Val-de-Grâce, 1227. 
Acker, Catherine van, abb. Nonnenbossche, 272, 

279.
Acker, Catherine van, abb. Spermalie, 462. 
Ackere, Avezoeta van, abb. Saint-Trond, 1032, 

1038.
Ackere, Béatrix van, 1038.
Ackere, Jean van, 1038.

Ackere, Jeanne van, 539.
Acket, Eugénie, abb. Spermalie, 433,454,473,476. 
Acket, Gilles, 775.
Adalard, ab. Corbie, 188.
Adalard, ab. Saint-Bertin, 164.
Adalard, pr. Saint-André Bruges, 97.
Adalard, saint, 188.
Adam, év. Thérouanne, 187, 187, 189, 273, 603, 

639. 654. 664. 710* 711* 8 2̂* 863. 869, 951, 952, 
954*

Adam, ab. Trois-Fontaines, 398.
Adam, pr. Koekelare, 201.
Adam, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1x98, 1199. 
Adam de Bailleul, châtelain d'Ypres, 862.
Adam de Passendale, 839.
Adam de Roullicourt, v. Adam, pr. Koekelare. 
Adam de Voormezele, 701, 702.
Adam l'Écossais, chan. prémontré, 591.
Adam Nullinc, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Adam van Waeskapeüe, 1199,1200.
Adams, Wulfard, chartreux Val-de-Grâce, 1212. 
Adéla, 707.
Adélaïde, dame de Wameton, 8x9,820.
Adélaïde, v. Aëlis, abb. Messines.
Adélaïde d'Aussy, rel. Messines, 223.
Adèle, comtesse de Flandre, 2x7, 2x9, 698. 
Adelenhouc, 710.
Adeline de Moorsele, abb. Wevelgem, 482.
Adelise de Harelbeke, 531.
Adelise ou Ide de Moorslede, abb. Wevelgem, 487. 
Adelise de Moorslede, abb. Moorsele, 863.
Adelise Dop, rel. Saint-Trond, 1036.
Adelise uten Thune, abb. Spermalie, 439. 
Adinkerke, 632, 669, 1076 ; curé: Marannes, 

Jacques F. B., 652. .
Adooren, Jacob, 1041.
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Adomes, famille, 1269,1274.
Adomes, Agnès, 255.
Adomes, Anselme, 1210,1274.
Adomes, Arnold, prébendier Sainte-Anne, 1274. 
Adomes, Élisabeth, 1210. >■
Adomes, Lowyse, rel. Saint-Trond, 1042.
Adomes, Martin, pr. Val-de-Grâce, 1197,1210. 
Adomes, Pierre, chartreux du Val-de-Grâce, 1127, 

1197,1208,1210.
Adrien IV, 61, 704.
Adrien VI, 987.
Adrien Capellane, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Adrien d’Aigremont, chan. Cysoing, prév. Herts- 

berge, 997.
Adrien de But ou Bttisim, moine des Dunes, 328, 

353-355. 365. 4M. 405*
Adrien de La Barre, pr. Oudenburg, 79.
Adrien de Moye, 1041,1043,
Adrien de Moulenbray, moine Saint-Denis-en- 

Braqueroie, 305,
Adrien de Wynackere, 1102.
Adrien d'Oultreman, moine de Saint-Amand, 140. 
Adrien Keppel, chartreux du Val-de-Grâce, 1196, 

XI97*
Adrien Paeldinck, 719,
Adrien Pijl, receveur Spermalie, 463.
Adrien Storm, vicaire Sainte-Anne, 1273,1274. 
Adrien Tandt, confesseur de Sion, Courtrai, 1183- 

1185.
Adrien van Dale, moine Saint-André, Bruges, 25g. 
Adrien van der Woestine, 978.
Adrien Zoetoom, 909, 910.
Adrienne Bootsaert, cellerière Sainte-Anne

au-Désert, 779.
Adrienne van der Hamme, mater Béthanie, 1123, 

1129, 1x30, X140.
Aeben, Thérèse, rel. Hemelsdaele, 5x2.
Aechten de Slype, v. Agathe de Slype.
Aélide Corenloos, 605.
Aëlis, abb. Notre-Dame Messines, 220.
Aelmar, v. Helmar.
Aelst, Jean van, vicaire Sainte-Anne, 1270. 
Aerlebout, Adrienne, dame de Temberge, 743. 
Aemoud, Paul, pr. Val-de-Grâce, 1202,1203. 
Aemoudt, Nicaise, v. Arnoldi, N.
Aemout vanden Hende, v. Arnold vanden Hende. 
Aertrike, Anna van, 1041.
Aertrike, Barbara, 1041.
Aertrike, Catharina van, abb. Saint-Trond, 1036,

1037.

Aertrike, Gertrude van, rel, Saint-Trond, 1036.
Aertrike, Jean van, 1041.
Aertrike, Marguerite van, X041.
Aertrike, Nicolas van, 1036,
Aertrike, Pierre van, 1036.
Aertrike, Pieternelle van, abb. Saint-Trond, 1027, 

1032, X041,1042.
Aertrycke, Bernard van, év. Bruges, 325.
Aerts, Michèle, abb. Groeninge, 5x9, 539, 540.
Aerts, Philippe, pr. Frères Prêcheurs Ypres, .872, 

1221.
Aerts, Remi, 1221.
Affligent, 249; abbaye O.S.B., 22, 40, 41, 59, 82, 

95*97. 24°. 765 î abbés: 327; Fulgence, 59, 94; 
Godescalc, 96; Guillaume de Loeuf, 91, xxo; 
Willems, Gabriel, 85; prévôt: Zype, Henri van 
den, 120,249 ; moines: 94,93 ; Collier, Godefroid, 
82 ; Machabrxm, 95 ; prieuré à Bornent : 82.

Agatha Wils, rel. Sârepta, xxox.
Agathe, abb. Hemelsdale, 333.
Agathe, abb. Sainte-Godelieve, 231.
Agathe, abb. Nonnenbosche, 273.
Agathe, sainte, 1173,1176.
Agathe de Slype, abb. Spermalie, 457, 438.
Agheten de Slype, v. Agathe de Slype.
Agnès, abb. Messines, 220.
Agnès Braederickx, chartreuse Sainte-Anne, 1269.
Agnès d’Averoult d'Helfaut, abb. Messines, 227, 

228.
Agnès II de Beaulieu, abb. Wevelgem, 489.
Agnès de Bergy, abb. Merkem, 285, 286.
Agnès de Bofflers, abb. Merkem, 285.
Agnès de Craon, abb. Messines, abb. Origny- 

Sainte-Benoîte, 212, 226, 227, 723.
Agnès de Grammines, abb. Merkem, 283, 285, 286.
Agnès de Dessines, abb. Courtrai, 326.
Agnès de Moorslede, alias de Staden, abb. Wevel

gem, 488, 489.
Agnès de Rodenborch, abb. Courtrai, 3x9,520,323, 

526.
Agnès de Saint-Omer, abb. Messines, 221,222,828.
Agnès de Torhout, 224.
Agnès Scavin, 714.
Agnès Seys, mater Béthanie, 1128.
Agnès van den Bogaerde, abb. Nonnenbossche, 

276.
Agnès van den Hoome, rel. Hemelsdale, 333.
Agnès Voens, pr. Sainte-Anne, 1271.
Agreda, 1266.
Agro, Avezoeta de, v. Ackere, A. van.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1291

Aguillera, Éléonore d\ rel. Spermalie, 468. 
Aguillera, Gonçalo d’, 1106.
Aguillera, Isabelle d\ rel. Sarepta, 1106.
Aguillera, Marie-Anne d’, rel. Sarepta, 1106. 
Aigremont, Adrien d', chan. Cysoing, prév. 

Hertsberge, 997.
AiUy, Pierre d’, card. Cambrai, 776, 777.
Aimeri, v. Aimeric.
Aimeric, Pierre, ab. Saint-André Bruges, ab. Cres- 

pin, 74,118,119, 785.
Ainon, v. Azelin.
Aire, 232, 302, 303, 641, 772; Chapitre Saint- 

Pierre, 897; clarisses: 1237; collégiale: cha
noine: Gilbert de Pienes, 222; église': Saint- 
Martin, 226; prévôt: 897; v. Saint-Augustin, 
abbaye; châtelain: Baudouin de Comines, 381, 
386.

Aix-la-Chapelle, 878,1207.
Akkergem, 622.
Alain Plattecome, prév. Saint-Amand Courtrai, 

136.
Alanus, chan. Wameton, 823.
Alard de Dentergem, prév. Ypres, 718, 935, 937, 

967-970.
Alard de Heule, 101.
Alard Maes, 398.
Alard Trubert, ab. Saint-Bertin, 168.
Alartshuis, 376, 385, 391, 414.
Alavastrum, abbaye; abbé: Sylvestre, 334. 
Albalde, v. Albolde.
Albe, duc d', 72, 278,1047,1078.
Albéron, ab. Dunes, 377.
Albert, comte de Hollande, 343.
Albert de Bavière, 576.
Albert et Isabelle, 74, 416, 679, 740, 1030, 1081, 

in o , 1193,1218.
Albert Snellaid, prév. Eversam, 662,663. 
Albert-Casimir, archiduc, 306.
Albolde, prév. Voormezele, 699-702.
Albon, Antoine d', dit de Saint-André, ab. Saint- 

Jean-au-Mont, 33, 34.
Albon, Antoine II d', ab. Ile-Barbe, 34.
Albon, Gilles d', 33.
Albrecht, Catherine, 670.
Alcher, pr. Houthulst, 189.
Aldegonde Coome, 1274.
Aldobrandini, 257.
Aléandre, légat pontifical, 113.
Alebrandswert, 340.
Ale Roy, Malinus, v. Roy, Malinus le.

Alene de Dixmude, rel. Saïnt-Trond, 1036. 
Alexandre, 82Z.
Alexandre, empereur de Russie, 1159.
Alexandre, ab. Anchin, 822.
Alexandre, chan. Eversam, 665.
Alexandre, chartreux Sheen Anglorum, 1234. 
Alexandre III, 326-328. 378. 594. S98* 599. 7°4. 

759.7 6 7 .944. 995-
Alexandre IV, ioo, 387, 437, 771, 945, 946, 956- 

958.
Alexandre VI, 170, 614.
Alexandre VII, 77,122,123, 536, 744,1053. 
Alexandre Herrier, v. Mommelin Herrier. 
Alexandre Masson, dit Lalatnus, cellerier Saint- 

André Bruges, 92.
Alexis, ab. Beigues-Saint-Winoc, 379.
Aleyde de la Lys, 485.
Alfin, Guillaume, prév. Leyde, 407.
Alhoy, Georges, prév. Proven, 643.
Alisbury, comte d\ 1253.
Allaert, Catherine, 762.
Allemani, Donato, 1004.
AUeyns, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 12x2. 
Alneto, Daniel de, chartreux Val-de-Grâce, prév. 

Ypres, 966,1199.
Alost, 71,114, 226, 539,778,1129.
Alost, Ywain d’, 596.
Alosto, Jean de, v. Aalst, J. van.
Aloud, Nicolas, ab. Oudenburg, 63, 66.
Aloud, Clara, béguine, 65.
Aloud, Marguerite, rel. hospice Potterie, 65.
Alout, v. Aloud.
Alquer, chan. Ypres, 94X.
Alsace, Baudouin d', prév. Sainte-Walburge, 396. 
Alsace, Gérard d', prév. Saint-Omer, 329, 836. 
Altham, Marie, rel. couvent anglais, 1x50.
Altona, 443 ; curé: Versen, Joseph, 443. 
Alveringem, 369, 598, 900, 904, 907, 928,1087. 
Alvise, év. Arras, 597, 662, 945.
Amand, Saint, ab. Saint-Amand, 130, 131, 133, 

209.
Amand de Bremmont, 776.
Amand Galle, prêtre, 1077.
Amboise, 196.
Ambroise, X266.
Amelberge Brandins, ab. Nouveau Bois, ab. 

Hemelsdale, 555, 556.
Amelberge van Cutsegem, mater Béthanie, 1130. 
Amelius, ab. Boudelo, 604.
Amelius, ab. Dunes, 383.
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Amelius, Henri* pr. Val-de-Grâce, 1227.
Amelius Belle* prév. Lo, 904* 905.
Ameloot, Joseph, 650.
Amerlinck, Ignace, pr. Sainte-Cécile Dixmude, 

ab. Fumes, 625* 626, 635.
Amerval, Matthieu d\ pr. Saint-Riquier Bredene, 

194.
Amiens, 37, 999; évêques: 326; Bertenfride, 2x7; 

Thierry* 597 ; Saint-André-au-Bois* abbaye 
O. Praem, 6x3; abbé: 618; ch a n o in e: Courte- 
ville, Antoine de, 70; b a illi : Robert de Ville- 
neuve* 223.

Amiens, Robert d’, v. Cremont, Robert.
Amme, Adrienne van der, v. Hamme, A. van der.
Amsterdam, 794 ; Chartreuse, 1205,1206.
Amsterdam, Gérard d’, vicaire Sainte Anne, 1271.
Amsterdam, Henri d', chartreux Val-de-Grâce, 

1209.
Amsterdam, Simon d’, chartreux Val-de-Grâce, 

12x0.
Anastase IV, 184.
Anastasie Lauwerijns, abb. Merkem, 287.
Anchemant, famille, 1276.
Anchemant, Catherine, pr. Sainte-Anne, 1277, 

1278.
Anchemant, René, seigneur de Marcke, 1277.
Anchement, François, recteur Nouvelle Plante, 

1087.
Anchin, 114; abbaye O.S.B., go, 187, 765; abbés: 

Alexandre*, 822; Asset, Jean, 72, X14; Calonne, 
François de, 195 ; Lentailîeur* Jean* 72 ; Saint- 
Ragon, Charles de, 1x4; économ e: Bovincourt, 
Jaspar de, 72; m o in es: 100; Broignet, Maurice, 
114 ; Calonne, Joseph de, 193, 196; Godefroid, 
99,100 ; Saint-Georges d’Hesdin, prieuré,p r ie u r : 
Broignet, Maurice, 114.

Ancke, Anne, 1137.
Ancke, Béatrice, m ater Béthanie, 1x37, II38-
Ancke, Willelmine Marguerite, v. Ancke, Béatrice.
Ancône, évêque : Guillaume, 343.
André, év. Arras, 945.
André, prév. Voormezele, 705.
André, saint, 94, 713, 937, 981.
André Belle, chan. Lo, 905.
André Bootsaert, cellerier Ter Doest, 779.
André Daneels, ixx.
André-Joseph Delécaille, chan. Lille, 996.
André de Douai, receveur de Flandre, 526.
André Paeldinck, 970, 973.
André Slavaris* 668, 669.

Andries, pr. Dunes, 417.
Andries, Aldegonde* abb. Sainte-Godelieve, 263. 
Andries, Anne, v. Andries, Aldegonde.
Andries, Antoine, 263.
Andries, Josse, 4x7.
Andries le Maets, 971.
Andries Ondinaert, 1044.
Andries van Hove, 1x99.
Andrieu, Maria, rel. Damme, 377.
Anémoine, Milon d', 864.
Angélus, comte d'Ongnyes, év. Ruremonde, 1053. 
Anglus, Jean, v. Sanderson, J.
Anguille, Pierre T, v. Paelding, P.
Anna, abb. Sainte-Marie Nonnenbossche, 274. 
Anna Balfels, rel. Hemelsdale, 356.
Anna de Scotes, 1076.
Anna van Aertrike, 1041.
Anna van Scheluwe, abb. Nonnenbossche, 276. 
Anne, sainte, 1075,1268,1270,1280.
Anne Boytacx, rel. Hemelsdale, 533.
Anne Cortsmits, chartreuse Sainte-Anne, 1272. 
Aniane Coussere, receveur Bergues-Saint-Winoc, 

prév. Wormhoudt, ab, Oudenburg, 51,54-56,58, 
67, 7«» 9°®-

Anne d’Ijsendijk, abb. Hemelsdale, 554.
Anne Goederick, 979.
Anne Gyseüns, m ater Béthanie, 1x29.
Anne Potshoof, chartreuse Sainte-Anne, 1272. 
Anne vande Casule, ss-pr. Sainte-Anne, 1273. 
Anne van den Eeckoute, abb. Merkem, 286.
Anne van Lichtervelde* m ater Béthanie* 1x28, 

X129.
Annonciades, 1x06.
Arnioot, M. J., 1286.
Anschaire, saint, arch. Hambourg, 209, 210. 
Anscher, ab. Saint-Riquier, 190, 326.
Anseau de Pas, 597.
Anselme* év. Tournai, 97.
Anselme, prév. Voormezele, 716.
Anselme, prév. Eversam, 663, 664, 709.
Anselme, seigneur de Grecques, 207.
Anselme Adomes, 1210,1274.
Anselme van de Walle* ab. Wameton, 833, 836. 
Anthelme, ab. Morigny* 374.
Anthin, 3x2.
Anthin, Anne, abb. Messines, 232, 233.
Anthin, Adrien d*. seigneur d’Anthin, Bâillon et 

Erckegem, 3x2.
Anthin, Jacobe Florence, dite de Saint-Benoît, 

pr. Menin, 3x0-312.
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Anthin, Jean d*. 232.
Antoine, 109.
Antoine, gouverneur d'Hesdin, 36.
Antoine, seigneur de Rimbovalle, marquis de Vil- 

Iers-Bruslain, 234.
Antoine, seigneur d’Helfaut, 36, 37.
Antoine II Bootsaert, ab. Eeckhout, 779,1208.
Antoine Bussaert, chartreux Val-de-Grâce, pr. Val 

Royal à Gand, 1205.
Antoine d'Albon, dit de Saint-André, ab. Saint- 

Jean-au-Mont, 33, 34.
Antoine de Berghes, ab. Saint-Trond, ab. Saint- 

Bertin, 169,170.
Antoine de Came, jésuite, 120.
Antoine de Clercq, ab. Oudenburg, 67.
Antoine de Deckere, frère Ter Dœst, 346.
Antoine de Gavere, 405.
Antoine de Middelbuxg, moine Oostbroek, 253.
Antoine de Mil, ab. Zoetendale, ab. Eeckhout, 778.
Antoine Hanneron, archid. Cambrai, prév. Saint- 

Donatien, 109.
Antoine Losschaert, 1044.
Antoine van der Donck, ab. Fumes, 612, 613, 725.
Antony, J, J„ 48.
Antwerpen, v. Anvers.
Anvers (Antwerpen), 173, 236, 372, 386, 389, 438, 

591, 618, 786, 796,1157,1217,1220,1222,1224- 
1226, 1229, 1235, 1243, 1246, 1247; collégiale 
Notre-Dame, 741; chanoine : Hannocque, Jac
ques, 408 ; abbayes et couvents : v. Saint-Michel, 
abbaye O. Praem.; jésuites: 793; archidiacre: 
Zype, François van den, 120 ; évêques : Nemius, 
Gaspar, 741 ; Nigri, Philippe, 277 ; Wer- 
brouck, J, A. F., 1086.

Apsel van Breda, Guillaume, pr. Val-de-Grâce, 
1196,1208.

Aquin, Thomas d’, saint, 791.
Aranda, Madeleine de, 1031.
Arberg, Charles-Alexandre d’, év. Ypres, 297, 306, 

644, 882,1091,1093.
Arbois, Philippe d’, év. Tournai, 105,106.
Arbouze, Marguerite d’, abb. Val-de-Grâce, 303.
Arcisses, Notre-Dame d’, abbaye O.S.B., 36.
Ardely, 1244.
Ardooie, 135, 137, 150, 152: seigneur: Houchin, 

Louis-Albert, 152.
Ardooie, Oste d', 862.
Arech, Thomas d', abb. Saint-Riquier, 194.
Aredeley, 1214.
Arend vanden Hende, v. Arnold vanden Hende.

Arendsberghe, Jean van, procureur, Sainte-Anne, 
1275-

Arens, Philippe, recteur jésuites Bruges, 1108. 
Arendts, Josse, chap. Wevelgem, 494.
Arents, Donatien, archid. Bruges, 1155.
Arents, jésuite, 784.
Arents, Josse, ab. Ter Doest, 347.
Argenson, marquis d\ 439.
Argenteau, Charles d', ab. Bergues-Saint-Winoc, 

40, 919, 920.
Arien, Wouter van, curé Sint-Rijkers, 667. 
Armagh, archevêque : Creagh, Richard, 794. 
Armentières, 506,643,676,735,736,814,817,845, 

853, xoio, X059; capucins: 8x0, 831; Hôpital 
Sainte-Catherine de Sienne, 8x0, 844.

Arnaud, arch. Auch, 971.
Arnaud, H., collecteur pontifical, 903.
Amauld, 1266.
Amoul, saint, 907.
Ameke, 717.
Arnhera, 1204,1203 ; Monnikenhuizen, Chartreuse,

1205.
Arnold, ab. Saint-Pierre à Gand, 769.
Arnold, prév. Watten, 708, 709.
Arnold, chartreux Val-de-Grâce, 1203,1210. 
Arnold, clerc, 949.
Arnold, John, pr. Sheen Anglorum, 1246.
Arnold, v. Amoul, saint.
Arnold Adomes, prébendier Sainte-Anne, 1274. 
Arnold de Leodio, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Arnold Helle, moine Sainte-André Bruges, 1273. 
Arnold Hexinck, vicaire Sainte-Anne, 1273.
Arnold vanden Hende, pr. Nazareth, zozo, 1021, 

X022, X024.
Arnold van Tongeren, chartreux Val-de-Grâce,

1206.
Arnold Vastaert, vicaire Sainte-Anne, 1274. 
Arnold Vindegoet, chartreux Val-de-Grâce, X209. 
Amoldi, Nicaise, chantre Dunes, 366.
Arnoldine Snellaerts, pr. Sion, 1x83,1186.
Amoul, saint, év. Soissons, 49-51,54,53,57,59,60, 

64, 67, 72, 93.108,115, 344, 403, 612.
Amoul, ab. Saint-Nicolas à Fûmes, 608, 60g. 
Amoul, ab. Saint-Pierre Oudenburg, 58, 59. 
Amoul, prév. Watten, 594.
Amoul, doyen de Chrétienté Bruges, 98.
Amoul I, comte de Flandre, 184,191, 210.
Amoul de Bréda, moine Utrecht, 253.
Arnoul de Landast, 456.
Amoul Helle, receveur Saint-André Bruges, X09.
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Amoul Lefèvre, chan. Cysoing, prév. Hertsberge, 
997. 998.

Amoul Neyhensys, ab. Ter Doest, 325, 337.
Amoul Wion, moine OudenbuTg, 55.
Arnould, ab. Zonnebeke, 861.
Arnould I, ab. Eeckhout, 767,1033.
Arnould, chap. Spermalie, 463.
Arnould, saint, 779, 786, 867.
Arnould, seigneur de Cysoing, 200.
Arnould César, chan. Ypres, prév. Voormezele, 

714.
Amoult, P., 641.
Amoux, pr. Bas-Wameton, 207.
Amulf, v. Amoul, saint.
Arnulphtis, v. Arnould, ab. Zonnebeke.
Amulphe, ab. Eeckhout, v. Arnould.
Arnulpîti, pr, Val-de-Grâce, v. Aemoud, Paul.
Âmtdphus de Capdla, v. Amoux.
Arques, prévôté, 170 ; prévôts: Chambge, Grimbald 

du, 179 ; Ennetières, Procope d’, 166 ; Fontaine, 
Joseph de, 179; Gilles de Cochove, 200, 201; 
Leleu, Ignace, 16Ô; Marsilles, Jacques, 174,175 ; 
sous-prévôt : Duval, Gérard, 178.

Arras, 34, 37, 66,107,174, 231, 3 11 ,344* 4°** 42*. 
535. 602, 679, 732, 745, 778, 827, 904, 945, 950, 
957, 958, 1010; archidiacre: 950; évêques: 255, 
326, 678, 688, 810, 944, 965, 966; Alvise, 597, 
662, 945 ; André, 945 ; Godescalc, 597 ; Lambert, 
701 ; Lambert de Guïnes, 939 ; Nicolas Le Ruis- 
tre, 366; Pierre, 193, 203, 667, 824; Ricardot, 
72; chanoines: Baudouin, 945; Prats, Martin, 
291 ; Saint-Vaast, abbaye O.S.B., 25, 29, 35, 37, 
401; abbé: iz i  ; Asset, Martin, 114; moines: 
Asset, Jean, 114; Enghien, Jean-Maximilien- 
Frédéric d', 75 ; Greboval, Jean de, 70 ; ursulines, 
1057-

Arras, Margot d\ 830, 831.
Arras, Pierre é\  év. Tournai, 193, 203.
Arras, Vincente d", chan. Zonnebeke, 878.
Ammaise, 763, 766, 772, 839, 861, 891, 995; 

abbaye O. Praem ; 594,812,819,836 ; abbé: 825, 
829,830 ; chanoine: Gervais, 835 ; Chapitre géné- 
ral, 774 ; v. Saint-Nicolas, abbaye O.S.A. ; 
congrégation d\ 1033.

Arsonval, 302.
Arthois, Jacques d', 429.
Arthur, Francis, 294.
Arthur, Xaveria, abb. Dames Irlandaises Ypres, 

294,295.
Arthur de Bretagne, 832.

Arthur Marguerite, v. Arthur, Xaveria.
Artois, 168,175, 228, 236.
Arts, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 1222.
Arundal, Lord, 1259.
as Clokettes, Béatrice, ab. Groeninge, 525, 526.
as Clokettes, Gautier, 525. ,
as Clokettes, Michel, chan. Soignies, 525.
Assche, Modeste van, ab. Steenbrugge, 85.
Assche, van, 798.
Assche, Jean van, vicaire de Sainte-Anne, 1275.
Asscheric, Henri, chartreux Val-de-Grâce, 1204.
Assebroek, 429, 775,1284; église: 444.
Assebroek, Baudouin d', 100,1035.
Assenede, Pierre d*, ab. Wameton, 817, 818, 831- 

833-
Assent, Martin, curé Lo, 923.
Asset, Jean, moine Saint-Vaast, ab. Saint-André 

Bruges, ab. Anchin, 71, 72, 87, 93,111-115.
Asset, Martin, ab. Saint-Vaast, 114.
Astaes, Henri, chan. Fumes, 627, 629.
Astaes, Jacques, 627.
Aston, Walter, Lord, 1251.
Ath, 416, 422.
Aubain, Martine, v. Aubin, Martine.
Auberlette, Catherine, 403.
Aubier, René de 1’, v. Laubier, René de.
Aubin, Jean, 304.
Aubin, Martine, dite de Sainte-Thérèse, pr. Notre- 

Dame-de-Pitié, 304, 305.
Aubron, Marie, 178.
Aubry, archid., 375.
Auch, archevêque: Arnaud, 971.
Auchy, 943.
Auchy, abbaye O.S.B., v. Auchy-les-moines.
Auchy-les-Moines, abbaye O.S.B., 30, 147, 701; 

abbé: Delannoy, 33 ; Gilles de Cochove, 200,201 ; 
Hellin, Pierre, 841,984 ; Reversé, Antoine, 171 ; 
Tollenaere, François de, 172 ; moines: 30 ; prieur : 
Pollet, Bavon, 147; Notre-Dame de la Perle, 
prieuré, 195; Saint-Sylvain, abbaye O.S.B., 
30.

Auchy, v. Aussy.
Audenarde, 55, 313, 542, 570, 623, 640, 875,1047, 

1184, 1188, 1190; v. Maagdendale, abbaye 
O. Cist. ; Sion, couvent, 1100,1283,1284.

Audenarde, Amoul d', 37.
Augusta, Nicolas de, chartreux Val-de-Grâce, 2205.

 ̂Augustin, 2266.
Augustin, saint, 778,789, 880, 892, 9x8, 922,1068, 

1152.
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Augustin van Moere, doyen Chapitre Eversam, 
668,669. ^

Aulnaye, v. Brayelle, la.
Aulne, abbaye O.Cist, abbé: 339.
Aunay, Constantin de Douhault d'IUiers d*. chan. 

Fumes, 650.
Aunay, Jacques-Charles de Douhault d'IUiers d’, v.

Aunay, Constantin de Douhault d'IUiers d'. 
Aunay, Marie-Alexandrine de Douhault d’IUiers d1, 

rel. Fumes, 650, 561.
Aurifaber, v. Henri Matthias.
Aussy, Adélaïde, d’, rel. Messines, 223.
Aussy, Marie d', abb. Messines, 224, 717.
Autel. Érasme d’, ab. Cysoing, 992,1001.
Auxy, v. Aussy.
Ava, ab. Nonnenbossche, 273, 274,862.
A va de Rodenborch, 319.
Avaray, marquis d', 1190.
Avelgem, 315,1228,1229.
Aveloos, Jean, 1101.
Avenis, Jacques de, receveur Val-de-Grâce, 1205. 
Averbode, abbaye O. Praem., abbé: 614.
Averoult d'Helfaut, Agnès, ab. Messines, 227, 

228.
Avesnes, Jean d', 102.
Avezoeta van Ackere, abb. Saint-Trond, 1032, 

1038.
Avide, 954.
Avignon, 396-400, 611, 667, 835, 866, 973, 1204, 

1271.
Avila, Bruno d’, chartreux Lierre, 1221.
Avroult d'Helfaut, François d', chanoine Saint- 

Omer, protonotaire apostoüque, ab. prémontré 
Licques, ab. Saint-Jean-au-Mont, 36, 37. 

Awoldus, v. Albolde. *
Axel, 341,347. 4io, 412,450,523,800,1267 ; v. Ter 

Haghen, abbaye O. Cist.
Axele, Catherine van, 867.'
Axele, Christian van, 867.
Axele, Comeüle van, 867.
Axele, GUles van, 867.
Axele, Pierre van, 867.
Axpoele, Jean d’, 772.
Aymerich. v. Aimeric.
Aymericq, v. Aimeric.
Ayinon, moine de Savigny, 375.
Aynscomb, Artus, 1249.
Aytta, Vigilius de, 558.
Azelin, d’, alias Ainon, ab. Moûtier-Saint-Jean, 

26.

B

B., ab. Wameton, 830.
Baas, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1223.
Bachten, Jossine van, maîtresse de ten Bunderen, 

1172.
Backer, Antoine de, pr. Chartreuse à Bruxelles, 

1231, 1234,1256.
Backer, Jean de, pr. Saînt-André-Bruges, pr. 

Val-de-Grâce, 103,104, 966,1199-1201.
Bacquere, Benoît de, confesseur à Hemelsdale, 

pr. Dunes, 368, 369.
Backere, Christian de, trésorier Eversam, 683.
Backere, Jacques de, receveur Merkem, 287.
Badeloge, châtelaine de Dixmude, 327, 339.
Badeieel, Jean, doyen d'Ypres, 967.
Baderel, Salomon, 711.
Badius, Josse, 403, 407.
Badoin, Jean, v. Baudeyn, Jean.
Baelde, Alexis, chan. Saint-Augustin, prév. 

Proven, 644.
Baenst, Guy de, 12x0,1213.
Baenst, Josse de, 22x0.
Baenst, Norbert de, chan. Lo, curé de Nieuw- 

capeUe, 890, 924.
Baerdemaeckere, GUles de, év. Sarepta, 1102,1x03, 

1127.
Baerdemaeckers, Josine, donatine de Sarepta, 

1102.
Baere, Gérard de, v. Bare, Gérard de.
Baers, Pierre, 1046.
Baert, Jacques, 43. •
Baert, Marie-Colombe, 1283.
Baert, Robert, ab. Saint-Jean-au-Mont, 43, 44.
Baeten, Jean-Baptiste, archid. Bruges, 786.
Baertens, Jeanne, pr. Sion, 1188.
Baertens, Joanna, v. Baertens, Jeanne.
Baeve, Jean, v. Bave, J.
Bafort, Amélie, v. Beaufort, Amélie.
Bagno, Guidi di, nonce, 238, 4x9.
Baillencourt, François de, év. Bruges, 78,262,792, 

923.1085,1113, 1136,1137.
BaiUencourt, Jeanne de, abb. Messines, abb. urba

niste Grammont, 231, 232.
Baillet, F. de, 1143,1146.
Baüleul, 38-40, 43, 45-48,117,172, 225,287, 312, 

6x7,722, 733, 739, 741, 755, 818, 879, 947, 972; 
Saint-Antoine, piéceptorerie, 27 ; Saint-Jean-au- 
Mont, abbaye O.S.B., 27.

Bailleul, Antoinette de, abb. Wevelgem, 494, 495.
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BaiUeul, Baudouin de, chan. Eaucourt, ab. Fumes, 
ab. Maroeuil, 595, 596, 601.

Bâillon, seigneurs : Anthin, Adrien d , 312 ; Robert, 
232.

BaiUeul, Henri de, doyen de Saint-Sauveur à Bru
ges» 347-

BaiUeul, Nicolas de, ss-pr. Clairmarais, ab. Dunes,
385-387-

BaUlus, Jeanne, mater de Béthanie, 1131.
Baland, Nicolas, chartreux, 1216.
Balant, Jacques III, ab. Wameton, 835,836. 
Balde, IsabeUe Léonarde, mater Sarepta, 11x5. 
Baldramme, ab. Oudenburg, 60.
Bâle, 6x0 ; concile de, 33.
Balfels, Anna, rel. de Hemelsdale, 556.
Balin, v. Buedin.
Balin, Olivier, prév. Eversam, 672, 673. 
Ballencourt, Hugues de, 890.
BaUevier, GuiUaume, 863.
BaUiaert, Marie, pr, Saint-Joseph de Béthanie à 

Fumes, 648, 649.
Ballin, Jean, moine de Clairmarais, 6x7.
Ballinck, Olivier, ab. Wameton, 840.
Ballingsele, Gislebert de, 598.
Balmels, Marie, pr, Sainte-Anne, 1268,1274. 
Balliolo, Henri de, X044.
Balthasar van de Poele, prév. Eversam, 671. 
Baltin, Marie, 786.
Bambecque, 1074.
Bampoels, Willclma, abb. Spermalie, 462.
Bandt, Léandre van den, 368.
Bane, James de, év. Sint-Andrews, 764, 775. 
Bangor, 858.
Bannister, Richard, X249.
Banthem, Barthélemy van, chartreux Val-de- 

Grâce, 1220.
Bapaume, 72.
Bapaumes, Baudouin de, 7x5.
Barbaix, A., rel. Conincksdale, 1167.
Barbançon, Barbe de, pr. Sainte-Marguerite 

Deinze, 328.
Barbançon, Catherine de, v. Ligne, Catherine de. 
Barbançon, Christophorine de, rel. Beaupré, abb. 

Hemelsdaele, abb. Groeninge, 528,529,557,558, 
562.

Barbançon, Marie de, v. Ligne, Marie de.
Barbara Festijn, 1041.
Barbara Geerolfs, rel. Saint-Trond, 1041.
Barbara Greffins, rel. Saint-Trond, 1040.
Barbara van Aertrike, 1042.

Barbe, sainte, 247, X273.
Barbe Cauweraerts, tel. Nonnenbossche, 277. 
Barbe Knuts, rel. Hemelsdale, 555.
Barbe vande Vagheviere, 1273.
Barberini, card., 1250.
Barbier, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Barbry, Amand, ss-pr. Saint-Amand, 153. 
Barcelone, 407.
Barde, Matthieu de la, ab. Cysoing, 999, xooo. 
Bardemaekere, GiUes de, auxüiaire de l'év. 

Tournai, 780.
Baidemakere, Jean IV de, ab. Eeckhout, 764,772, 

773-
Bardonc, Jean, 961.
Bare, Emmanuel-Philippe de, 153, 155.
Bare, Gérard de, confesseur Ravensberghe, ab.

Dunes, 76,369,371,424-426,538,563. 
Barentin, 307.
Bargibaut, Étienne, ss-pr. Saint-Amand, 153. 
Barker, Edward, 1152.
Bari, 593.
Barisis, prévôté, v. Saint-Amand, abbaye O.S.B. 
Barlet, 306.
Bamard, Francis, pr. Sheen Anglorum, 1246. 
Bamarde, Francis, v. Bamard, F.
Bames, Stephen, confesseur Sainte-Monique, 1x50. 
Baronaige, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 12x9. 
Baroudt, Adolphe, prév. Eversam, 656, 687, 688. 
Barragan, Augustine de, pr. Sarepta, 1096, 1119, 

X120.
Barragan, Thérèse de, pr. Sarepta, 1x17, x i i 8. 
Barre, Jean de la, moine Loos, 449, 514.
Bart, Marie-Victoire, ss-pr. Sainte-Anne, 1286. 
Barthélemy, Pierre, 94.
Barthélemy, saint, 326, 764, 765, 785, 786, 793. 
Barthélemy Danckaert, 405.
Barthélemy de Beka, moine Dunes, 354. 
Barthélemy van der Beke, v. Barthélemy de Beka. 
Barthélemy Doom, 904.
Barthélemy Wasselin, prév. Poperinge, 167. 
Bartholomaei, Corneille, chan. Eeckhout, 761,762, 

789.
Barwier, Jean, v. Barbier, J.
Barwiez, Jean, v. Barbier, J.
BasUe, ab. Fumes, 600, 601.
Bassery, Guillaume, év. Bruges, 80, 263, 746, 794,

10 5 4 ,1114 ,115 3 . ii5 4 -
Bassevelde, 323, 342, 398.
Bassevelde, Christian van, ab. Oudenburg, 71. 
Basiaco, Élisabeth de, abb. Groeninge Court rai, 525.
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Bastin, Palémon, chartreux, 1293, 1233,1265.
Bastoens, Jossine, abb. Spermalie, 462, 463.
Bastons, Jossine, v. Bastoens, J.
Bas-Wameton, 163, 166, 170, 201, 204-207, 828; 

prévôt: Ganthois, Pierre, 177; v. Saint-Martin, 
prieuré ; seigneur: Béthune, Robert de, 207.

Bateraans, Marie, 762.
Batendic, Goswin, chartreux Val-de-Grâce, 1210.
Bathilde, reine, 164.
Battalie, François, v. Battalie, Nicolas.
Battalie, Nicolas, moine Dunes, 444.
Battheu, Rosalie, 308.
Baucherel, Benoit, ab. Saint-Augustin, 640.
Baude de Neufvilles, 523.
Baudelo, abbaye, 439; abbés : 340, 341, 415, 422, 

434. 439. 487. 550. 567. 569. 57i .  572. 9»1 : 
Daniel Milis, 402; Everaert, 433, 566; Gérard 
van den Zijpe, 343, 400, 721, 776, 971, 973; 
Jacques, 338, 459; Pattheet, Antoine, 438; 
Vaentkens, Liévin, 427,428 ; sous-prieur: Gamil- 
lan, Jean de, 414; moines: Evrard van 
Overtvelt, 402, 403 ; Haute, Corneille van den, 
350.

Baudelo, Guillaume de, 100,101.
Baudeyn, Jean, v. Potters, Jean de.
Baudin, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1213.
Baudouin, chan. Arras, prév. Saint-Martin à 

Ypres, 945, 946.
Baudouin, ab. Eeckhout, 767, 768,862.
Baudouin, ab. Saint-Jean-au-Mont, 32.
Baudouin, ab. Fumes, 604.
Baudouin, ab. Oudenburg, 62.
Baudouin, prév. Watten, 964.
Baudouin, pr. Saint-Michel à Houthulst, 189.
Baudouin, moine de Bergues-Saint-Winoc, 899.
Baudouin, moine de Saint-Bertin, 206.
Baudouin, clerictts, 939.
Baudouin, comte de Flandre, 209, 210.
Baudouin, seigneur de Comines, 712, 826-828, 830, 

952.
Baudouin Ier, comte de Flandre, 186,271.
Baudouin II, comte de Flandre, 164, 299.
Baudouin II, chan. Saint-Donatien, prév. Saint- 

Martin à Ypres, 937, 957-959-
Baudouin III de Haveskerke, 932.
Baudouin IV le Barbu, comte de Flandre, 937.
Baudouin V, comte de Flandre, 217.
Baudouin V, seigneur de Comines, 713.
Baudouin VII à la Hache, comte de Flandre, 95, 

202, 205, 374, 595,701,856, 859.860, 941.

Baudouin VIII, comte de Flandre, 214, 382, 893. 
Baudouin IX de Constantinople, comte de Flandre, 

275. 381. 5i 9 . 587. 7<>7 . 709. 759. 768, 856, 948- 
950.

Baudouin d'Alsace, prév. Sainte-Walburge, 596. 
Baudouin d'Assébroek, 100,1033.
Baudouin de Bailleul, chan. Eaucourt, ab. Fumes, 

ab. Maroeuil, 595, 596,602.
Baudouin de Bapaumes, 725.
Baudouin de Calonne, 945.
Baudouin de Comines, châtelain d’Aire, 381, 386. 
Baudouin de Gand, prév. Poperinge, 268. 
Baudouin de Haveskerke, 2068, 2073.
Baudouin d'Eine, chan. Tournai, 183.
Baudouin de Leke, 187.
Baudouin de Mortagne, châtelain de Tournai, 602. 
Baudouin de Neufville, 527.
Baudouin de Ronslo, 483.
Baudouin de Steenvoorde, 947.
Baudouin de Vos, 773,1038, 2039,1270-2272. 
Baudouin de Zuere, dit de Dente, prév. Voorme- 

zelc, 726, 727.
Baudouin Partit, ab. Thérouanne, 608.
Baudouin van der Gracht, 867.
Baudouin Vilain, év. Sarepta, ab. Saint-André, 

Bruges, 207, 222, 222, 225, 254, 494, 781, 2044, 
2132.

Baudry, chan, Fumes, 629.
Baudry, év. Noyon-Touraai, 59, 94,192,199, 326, 

860.
Baudry, moine de Saint-Amand, 249.
Baufort, Amélie, 268.
Bauhttiius, Gisbert, v. Bauwhuysen, G. van. 
Bauvin, Jean, chan. Wameton, 842.
Bauwege, Josse, 2002.
Bauwens, Isabelle, coadjutrice Wevelgem, 497, 

498, 500.
Bauwens de Rythove, Martin, v. Rythovius, M. 
Bauwens, Jacques, 497.
Bauwhuysen, Gisbert van, pr. Val-de-Grâce, 

* vicaire Sainte-Anne, 2228,1279.
Bavay, Robert de, ab. Villers, vicaire général de 

l’Ordre, 442, 572.
Bave, Jean, 2042.
Bave, Jean V, prév. Saint-Martin à Ypres, 936,

937. 984. 985- 
Bavière, Catherine de, 223.
Bavon, saint, 209.
Bayaert, Charles, 2260, 2262.
Bayart, Jacques, 853.
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Baxel, Nicolas, 762.
Beate, 602.
Béatrix, ab. Merkem, 286.
Béatrice, abb. Messines, 220.
Béatrice II, abb. Messines, 221, 222.
Béatrice, abb. Nonnenbossche, 275.
Béatrice as Clokettes, abb. Groeninge, 525, 526.
Béatrice de Brabant, 520, 523, 524.
Béatrice de Danebruc, abb. Messines, 224,225,969.
Béatrice de Fleneke, 221.
Béatrice de Wameton, abb. Messines, 822.
Béatrice Malfeyts, mater Sarepta, 1103,1x04.
Béatrice Monts, abb. Nonnenbossche, 276.
Béatrice Sebs, moniale Hemelsdale, 398.
Béatrice Uter Cruusstrate, v. Béatrice van der.
Béatrice van den Broucke, 863.
Béatrice van der Cruusstrate, alias van Ghent, 

abb. Spermalie, 461.
Béatrice van der Elst, maîtresse de ten Bunderen, 

1x72.
Béatrice van Houtkerke, abb. Nonnenbossche, 275.
Béatrix de Moorslede, 487.
Béatrix Scynkels, 1038.
Béatrix van Ackere, 1038.
Beaucourt, Patrice, 762, 797.
Beaufremetz, Flour de, moine Saint-Bertin, 176.
Beaufremetz, Julien de, moine Saint-Arnaud, 140.
Beaugrenier, 1084.
Beaulieu, abbaye, 775.
Beaulieu, Agnès II de, abb. Wevelgem, 489.
Beaumont, FaUot de, év. Gand, 307.
Beaumont, Marina, abb. Dames Irlandaises à 

Ypres, 291-293.
Beaupré, abbaye O. Cist., 529; religieuse: Barban- 

çon, Christophorine de, 528, 557.
Beauregard, prévôté O. Praem,, à Proven, 637- 

644; prévôts: Alhoy, Georges, 643; Baelde, 
Alexis, 644; Blendeoques, Adrien, 641, 642; 
Blendecques, Norbert, 641, 642; Bourgeois, 
Paul, 641 ; Cadart, Louis, 641 ; Crousel, Gilles, 
642; Framery, Norbert, 642; Le Boucq, Fran
çois, 642; Lenoir, ' Jean, 641; Lemout, Jean- 
Baptiste, 643 ; Lheureux, Léonard, 641 ; Pagart, 
Robert, 643 ; Pauchet, Baudouin, 640 ; Ricquart, 
Ignace, 643, 644.

Beaurepaire, prieuré O.S.A., 996, 999, rooo, 1005, 
xoo8; prieurs: 1001; Courouble, Adrien, xooi; 
Courouble, Claude, 1002 ; Le Comte, Jean, 1000 ; 
Romon, Bruno, 1004 ; Saint-Aubin, Antoine de, 
X002; Sallengre, Albert de, 1007; Taverne,

Alexis, 1003 ; sous-prieur: Tasse, Etienne, 1004 ; 
receveurs: Lefebvre, Paul, 1005; Vendeuille, 
Marc de, ioox ; Vrancx, Georges, 1007. 

Beauvais, concile de, 58, 60.
Beauvoorde, dame de, 642.
Becaerd, Jean, v. Bekaert, J.
Becard, Jean, v. Bekaert, J.
Becardtis, Jean, v. Bekaert, J.
Beccaerts, Madeleine, v. Bekaert, M.
Beccue, v. Becue.
Becelaere, Vincent de, curé de Houtem, 611. 
Beckbeek van Oldenzaal, Henri, pr. Val-de-Grâce, 

1197,1205,1206.
Becue, Ambroise, ab. Eeckhout, 794, 795.
Becue, Anne, 794.
Becue, Elisabeth, 794.
Becue, Ignace, 794.
Becue, Jean-Baptiste, 794.
Becue, Jeanne-Claire, 794.
Becue, Josèphe, 794.
Bedinfield, Augustine, pr. couvent anglais, 1151,

1152.
Bedingfield, Francis, 1151.
Bedingfield, Hélène, v. Bedingfield, Augustine. 
Bedingfield, John, 1x52.
Bedingfield, Marie, pr. couvent anglais, 1152,1153. 
Bedmer, marquis de, 793.
Beeckman, Hugues, ab. Cysoing, 1003.
Beele, Jean-Baptiste, 625.
Beele, Olivier, v. Beele, Reginald.
Beele, Reginald, ab. Fumes, 625, 635.
Beelman, Guillaume, chan. Saint-Basile, 764. 
Beer, Ghisbert de, v. Weert, Gh.
Beerblock, Corneille, v. Beerblock, Joseph. 
Beerblock, Jean, 763.
Beerblock, Joseph, ab. Eeckhout, 744, 746, 762, 

791- 793.

Beerblock, Marie, 792.
Beerdock, Philippe, chan. Lo, 929.
Beerenbrouck, de, chan., 1287.
Beemem, 1032,1275,1282,1284.
Beerst, 631, 632, 635,1282.
Beerst, Philippe van der, ab. Eeckhout, 780,791. 
Beerst, Richard de, 552.
Beert, Marie-Anne, 439.
Beert, Michel, moine des Dunes, 437-439.
Beert, Osten, 514, 529.
Beesau, Gabrielle, v. Beesau, Marie-Ignace. 
Beesau, Marie-Ignace, pr. Nouvelle Plante, 1094. 
Begge, sainte, 537.
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Begges, Nicaise, ab. Saint-Augustin Aire, 729. 
Beghein, Jeanne, 310, 311.
Begir Velasco de Belvedere, Clara, 1049.
Béguines du Briel, 959.
Behault, Albergati de, chartreux Val-de-Grâce, 

1227.
Beier, Lippin, 898.
Beier, Philippe, 603, 710, 862, 897, 898,
Beir, Bernard de, moine de Saint-André, Bruges, 

129.
Bejar, François de, 466.
Bejar, Françoise de, abb. Spermalie, 454, 466-468. 
Beka, Barthélemy de, moine des Dunes, confesseur 

Groeninge, 334.
Bekaert, Jean, chan. Fumes, 389, 590, 643, 647. 
Bekaert, Madeleine, mater Béthanie, 1134.
Beke, François vander, chan. Melle, pr. Sarepta, 

1108.
Beke, Élisabeth van der, rel. Nonnenbossche, 278. 
Beke, Jacques van der, prév. Eversam, curé à 

Hoogstade, 659, 660, 679-681, 843.
Beke, Marguerite van der, abb. Sainte-Godelieve, 

253. 254-
Beke, Pierre van der, pr. Saint-André, Bruges,
. 1049.
Beke, Rosalie van der, ss-pr. Béthanie, 1139.
Beke de Cringen, Marie-Barbe van der, 267. 
Bekegem, 883.
Belchière, Pierre, ab. Eeckhout, 782, 783.
Beliaert, Lutgarde, rel. Saint-Trond, 1041.
Belle, Amelius, prév. Lo, 904, 905.
Belle, Amelius de, v. Belle, A.
Belle, André, chan. Lo, 905.
Belle, Catherine van, chartreuse Sainte-Anne, 

1269.
Belle, Colaert, receveur de Saint-André, Bruges, 

88, n i .
Belle, Élisabeth, abb. Nouvelle Plante, 1073. 
Belle, Jean-Baptiste van, 415,1278.
Belle, Laurent, chan. Lo, 905.
Belle, Michel, 1073.
Beliechière, Passchier, receveur Eeckhout, 782. 
BeUechière, Pierre, v. Belchière, P.
Bellegambe, Vaast, 232.
Bellegem, 534, 542.
Belleteur, Martin, v. Vulletuer, M.
Bellious, Jeanne, v. Baillus, J.
Belloy, de, card., arch. Paris, 1138.
Bels, Jean, év. Byblos, 348.
Bels, Marie Josèphe de, 542.

Belson de BriU, John, 1232,1257.
Belton, Anne, v. Belton, Marie Gabrîelle.
Bel ton, Marie-Gabrielle, pr. Couvent anglais, 1144, 

1160,1161.
Belver, moine de Bergues-Saint-Winoc, 636.
Bellynck, Comil-Yves, 852.
Bencebrouc, 93.
Bennet, James, v. Bane, J. de.
Benoît, saint, 197,218-220,280,302,404,420,303,

785* 786-
Benoît XII, 395, 400, 718, 968,1037.
Benoît XIII, 197, 6 n , 837, 866, 974, 975.
Benoît XIV, 87g.
Benoot, Juliana, 1063.
Bény, André, gd-pr. Saint-Amand, 152.
Berblocq, Jean, 1277.
Bcrch, Diederic op den, recteur Saint-Trond, 1047.
Berdon, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1213.
Bergé, Eugénie, v. Bergé, Mary Scholastique.
Bergé, Mary Scholastique, abb. Dames Irlandaises, 

298, 299.
Bergen-op-Zoom, 401, 378.
Berger, Jacques, 1116.
Berghe, Adrienne van den, abb. Groenenbriele près 

de Gand, 531.
Berghe, Ampleunis van den, 416.
Berghe, Barbe van den, 879.
Berghe, Benoît van den, ab. Saint-André, Bruges, 

42,122-124, 262.
Berghe, Bernard van den, chartreux Val-de-Grâce, 

1229.
Berghe, Catherine van den, 507.
Berghe, Clémence van den, pr. Poperinge, 307.
Berghe, Corneille van den, 413.
Berghe, Danièle van den, abb. Hemelsdaie Bruges,

549. 554. 555-
Berghe, Élisabeth van den, abb. Groeninge, 117,

256,415-418. 5i 6 . 531-533-
Berghe, Eugène Norbert van den, 307.
Berghe, Henrica-Antonia van den, v. Berghe, 

Clémence van den.
Berghe, Georges van den, chan. Saint-Sauveur, 

1047.
Berghe, Idesbald van den, moine des Dunes, 434, 

436.
Berghe, Isabelle van den, v. Berghe, Élisabeth van 

den.
Berghe, Jacques vanden, chartreux Val-de-Grâce, 

689,1221.
Berghe, Jean van den, 122.
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Berghe, Jean van den, 256, 307, 413. %
Berghe, Jean van den, ab. Eeckhout, 758,785*791.
Berghe, Jean van den, ab. des Dunes, confesseur 

Hemelsdale, confesseur Grœninge, 415,416,517, 
533-

Berghe, Jean vanden, recteur Saint-Trond, 1043.
Berghe, Jeanne-Thérèse van den, dite de Saint- 

Placide, pr. Poperinge, 307.
Berghe, Josse vanden, sieur de Watervliet, xiox.
Berghe, Laurent van den, ab. des Dunes, 256, 351, 

370. 372» 411-416. 531-533. 560, 784.
Berghe, Marie van den, abb. Sainte-Godelieve, 

cellerière Nieuwenbosch, 248, 255-257, 531.
Berghe, Marguerite van den, 785.
Berghe, Martin van den, 533.
Berghe, Pierre van den, 785.
Berghes, Antoine de, ab. Saint-Trond, ab. Saint- 

Bertin, 169,170, 614, 615.
Berghes, Henri de, arch. Cambrai, 16g.
Bergues, 624, 633, 634, 762, 903, 972, 983, 1072, 

1171 ; abbaye O.S.A., 1091 ; doyen de Chrétienté: 
Taetse, François, 889; Hôpital Saint-Jean, 978; 
châtelain: Gilbert H, 638.

Bergues, Antoine de, ab. Saint-Bertin, 405.
Bergues, Guillaume de, sire de Pont-Rouart, 638, 

639.
Bergues, Henri de, év. Cambrai, 405.
Bergues, Jean de, prév. Lo, 902.
Bergues-Saint-Winoc, 453, 608, 655, 668, 711,712, 

741,747,898, 943, 983; curé: Sexten, Nicolas, 
1071.

Bergues-Saint-Winoc, abbaye O.S.B., 30, 37, 40, 
41,69,82, 246,367,378,490, 506,601,602, 621, 
623, 661, 662, 664, 703, 862, XO71; abbés: 274, 
275, 617, 747; Alexis, 379; Argenteau, Charles 
d’, 40,919,920 ; Brasseur, Michel, 66 ; Cortewille, 
Jacques de, 1x3; Englebert, 29; Georges Le 
Moor, 66; Ingelramnus, 1071 ; Jean de Lois, 490; 
Jean Masin, 670; Oudegherst, François, 170; 
Philippe, 708; Ryckewaert, Gervin, 81; Stee- 
lant, Roland van, 113; W., 899; Weghe, Benoit 
Van de, 47; prieurs:’ 275; receveur: Le Clercq, 
Valentin, 358; chantre: Gheleyns, Charles, 77; 
collège, 4x7; moines: 41; Aniane Coussere, 67; 
Baudouin, 62, 899; Bertulfe, 246; Belver, 656; 
Camaigo, Honoré de, X95; Drogon, 92, 239; 
Gautier Raiwiec, 98 ; Gervin, 59 ; Gramon, Josse, 
81 ; église: 6o, 596.

Beigy, Agnès de, abb. Merkem, 285, 286.
Berkin, Gilles, pr. Lo, 920, 922.

Berkin, Philippe de, frère convers des Dunes, 389. 
Berles, Jaspar de, moine Saint-Jean-au-Mont, 36. 
Berminicourt, Bénédicte de, rel. Sainte-Godelieve, 

tel. Bourbourg, 250.
Bemaerds, Pierre, vicaire de Sainte-Anne, 1275. 
Bemærdt, Olivier, chartreux Val-de-Grâce, 12x3. 
Bernard, 1266.
Bernard, ab. Saint-Jean-au-Mont, 31.
Bernard, saint, ab. Clairvaux, 375-377, 420, 485, 

493. 502.663,765.
Bernard, pr. Saint-Riquier, 192.
Bernard, chartreux Val-de-Grâce, 1210.
Bernard, moine Saint-Riquier, pr. Bredene, 326. 
Bernard, Francis, v. Bamard, F.
Bernard, Jeanne, 149.
Bernard van Wome, chan. Melle, 1x27.
Bemart, Constant, chartreux Val-de-Grâce, 1220. 
Bétode, Thérèse-Isbergue de, rel. Hemelsdale, 

572.
Béron, Nicolas du, ab. Loos, 507, 522.
Berry, Jean de, 761,776, 777, 793, 800. 
Bersacques, Albert de, X33.
Bersacques, Loys de, 371, 481, 483, 501, 528. 
Bersaques, de, doyen de Courtrai, 539.
Berteloos, François, prév. Eversam, 673, 983. 
Berten, Gilbert, chan. Wameton, 814.
Bertenfride, év. Amiens, 217.
Berthe, 136.
Berthoul, Philippe, chan. Fumes, 590.
Bertin, saint, 61.
Bertin Liévin, doyen Saint-Martin Ypres, 987. 
Bertram, Marie-Constance, abb. Nonnenbossche, 

280.
Bertulfe, 239, 246.
Bertulfe, prév. Saint-Donatien, 328, 376, 703. 
Bertwisle, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1221. 
Berty, Pierre de, 41.
Berty, Valentin de, ab. Saint-Jean-au-Mont, 24, 

41.
Bésar, Françoise de, v. Bejar, Françoise. 
Beselaere, Marie van, rel. Merkem, 287.
Beselare, 827, 859,863, 867.
Beselay Heath, 1164.
Besoete, famille, 12x9,
Best, Marie, rel. Couvent anglais, 1150.
Beth, Guillaume, v. Bets, G.
Béthanie, 351.
Béthame, prieuré O.S.A. à Bruges, 1x09, 1120, 

1123-1142 ; maires: Abeele, Marguerite van den, 
1x31, 1132; Adrienne van der Hamme, 1x23,
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1x29,1x30,1140; Agnès Seys, 1128; Amelberge 
van Cutsegem, 1130; Ancke, Béatrice, 1x37, 
1x38; Anne Gyselins, 1x29; Anne van Lichter- 
velde, 1128, 1x29; Baillus, Jeanne, 1x31; 
Bekaert, Madeleine, 1134 ; Bibaut, Agnès, X131 ; 
Blon, Constance du, 1136, 1137; Catherine de 
Paepe, 1129; Catherine Wittebolle, 1128, 1130; 
Célie de Witte, 1128; Cock, Barbe de, 1132; 
Comélie de Wispelaere, 1128; Crispyn, 
Dominica, 1123, 1239, 1140; Élisabeth de 
Waghenaere, 1130, 1131; Élisabeth Pietexs, 
1128; Gaille, Marie, 1133; Govaert, Catherine, 
1132; Heynderickx, Catherine, 1133; Josine 
Slachmulder, 1129, 1x30 ; Kelle, Catherine, 
1136; Le Dieu, Benedicta, 1140-1142; Leven- 
dale, Louise van, 1132; Marguerite Driepont, 
1x29; Marguerite Godscalck, 1x30, 1x31; Mar
guerite van der Spichele, 1130 ; Meyaert, Made
leine, 1139; Middelem, Monique van, XX41 ; 
Moermans, Marguerite, 1131 ; Moxica, Anne de, 
1134, 1135; Mynen, Jacquemine van, 1x31, 
1132; Neckaert, Constance, 1138, 1139; Neve, 
Jeanne de, 1132, 1133; Potvliet, Anne, 1136; 
Roelof, Augustine, 1138 ; Roelof, Thérèse, 1x37 ; 
Salis, Adrienne de, 1x35 ; Schryver, Josepha de, 
1140; Storme, Béatrice, 1139; Tybault, Anne, 
1131; VUlegas, Perseveranda de, 1136, 1137, 
2x38 ; Woestemvynckel, Marie van, 1x34,1x35 ; 
sous'prieures: Beke, Rosalie van der, 1139 ; Ney- 
rinck, Marie-Madeleine, 1x41; religieuses: 779; 
Catherine Hofnagel, 1129; Christine van Gheer- 

. brugghe, 1125; Cridts, Robertinc de, 1x23; 
Fraeys, Claire, 1134; Gaille, Béatrice, 1133; 
Ghiesen, Marie van, 1x31; Henemans, Marie 
Anne, 1x41 ; Marguerite Joos, 1129; Schamburg, 
Anne van, 1x34; Vonck, Colomba, 1x37; Willd- 
raine Bochout, 1x25; confesseur: Wambeke, 
Antoine van, 1136.

Béthanie, prieuré O. Praem., v. Saint-Joseph de 
Béthanie, prieuré O. Praem., à Fumes.

Bethencourt, Jean de, ab. Arrouaise, prév. Voor- 
mezele, 732, 733.

Bethferkerke, 93, 94.
Bethléhem, abbaye O. Cist., à Damme, 575-378* 

1109; abbesses : 466; Lœffen, Dorothée, 577; 
Pieters, Dorothée, 578; Pieters van Zevenhove, 
Antoinette, 578 ; moniales: 349, 415 ; confesseur: 
Pot, Simon de, 577.

Bethléhem, abbaye O. Cister., près d’Elkerzee, v. 
Bethléem, abbaye O. Cist., à Damme.

Betléhem, monastère O.S.A., prés de Louvain, 
1149 ; prieur: 1149.

Béthune, 55,80,175, 496, 715, 824, 958; seigneur: 
Robert, 706.

Béthune, Conon de, 709.
Béthune, Guillaume de, sire de Meulebeke et de 

Locre, 639.
Béthune, Guillaume II de, 950.
Béthune, Jean, 251, 298.
Béthune, Mahaut de, 1074.
Béthune, Robert.de, seigneur de Wameton, 207.
Béthune des Planques, Benoît de, ab. Saint-Bertin, 

177,178. %
Betts, Joseph, pr. Sheen Anglorum, 1232, 1240, 

1253-1255.
Bets, Amout, 790.
Bets, Guillaume, chartreux Val-de-Grâce, 12x2.
Beuvet, Éloi, prév. Hertsberge, pr. Cysoing, 1003- 

1005.
Beuvet, Jacques, 1003.
Beuvrière, la, prieuré O.S.B. del’abb. de Chanoux, 

70; prieurs: Faye, Jean de la, 70; Greboval, 
Dominique de, 70; Greboval, Jean de, 70.

Beurse, Jean de, v. Buerse, J.
Bevelt, Corneille, chartreux Val-de-Grâce, 1216.
Bever, Gertrude van, rel. couvent anglais, 1x44.
Bever, Jean van, pr. Val-de-Grâce, X228,1229.
Beveren, 1071. 1075, 1077, 1078. 1085, 1089; 

seigneur: Thierry, 707.
Beveren, Béatrice de, abb. Groeninge, 528.
Beveren, Élisabeth de, châtelaine de Dixmude, 

549-
Beveren, Henri de, 553.
Beveren, Jordan de, châtelain de Dixmude, 945.
Beveren-Leie, xx86.
Beveren-sur-l'Yser, 1086.
Beveren, Thierry de, seigneur de Dixmude, 193, 

283, 549-
Beveren, Thierry II de, 285,286.
Beveren-Waas, 1229.
Beyeren, Guillaume de, pr. Chartreuse de Louvain, 

1245.
Beyns, Antoine, chartreux Val-de-Grâce, 1195, 

1x97,1210.
Beysbroek, 98, xoo, 126,129.
Beyts, Catherine, abb. Spermalie, 465, 466.
Beyts, Cécile, pr. Sarepta, 1118,11x9.
Beyts, Élisabeth Claire, v. Beyts, Cécile.
Beyts, Josinus, chartreux Val-de-Grâce, 1220.
Beyts, Paul, 11x8.
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Bibau, Laurent, procureur Sainte-Anne, 1275.
Bibaut, Agnès, mater Béthanie, 1131. •
Bibaut, Guillaume, pr.-général, 1275.
Bie, Jean III de, prév. Eversam, 663,666.
Bien, Cécile de, pr. Groeninge, 542.
Bien, Charles de, 1260.
Biencourt, prieuré, prieur: Bulleux, Robert de, 

196.
Biervliet, izoo, xioi, 1103; église Saint-Nicolas, 

vicaire: Pierre Claeys, 1103 > v- Emmaüs, prieuré 
O.S.A.

Biervliet, Jacques de, ab. des Dunes, 391-393.
Biervliet, Jean de, ab. Oudenburg, 64.
Biervliet, Jeanne de, rel. Saint-Trond, 1036.
Biervliet, Nicolas de, 64, 337.
Biese, Marguerite, abb. Nouveau Bois à Gand, 

411.
Bieselinge, 344.
Biesse, Olivier, 1183.
Biessen, Hugues vander, procureur Sainte-Anne, 

1283,
Biez, Marie ou Jeanne du, 36.
Bijloke, la, abbaye 0 . Cist., à Gand, 366,386, 397, 

403,408, 414, 415, 431, 494 ; abbesses: 391, 406, 
409 ; Coudenhove, Agnès de, 348 ; Gertrude van 
Pottellis, 494; Steenberghe, Françoise van, 433 ; 
confesseur: Jean Brandon, 366.

Bikschote, 863.
Bilciiffe, Peter, pr. Sheen Anglorum, 1232, 1239, 

1251.
Bilciiffe, Thomas, chartreux Sheen Anglorum, 

1239-
Billau, André, receveur Wameton, 844.
Binace, Evrard, 816, 845.
Binst, Jacques, 763.
Bisschop, Jeanne, pr. Sainte-Godelieve, 230.
Bissegem, 476, 301.
Bladelin, Pierre, 462.
Blanche de Sicile, 830.
Blanchon, Augustine-Catherine, rel. Nouvelle 

Plante, 1082.
Blandereels, Jacop, 1040.
Blandereels, Maria, abb. Saint-Trond, 1039, I04°*
Blankenberge, 195, 343,1250,1253.
Blanpain, Joachim, 420.
Blanquart, Antoine, chan. Wameton, curé Wame

ton, curé Ploegsteert, 804, 818, 853, 854.
Blanquaert, Jean-Baptiste, 853.
Blase, Pétronille Agnès, 1x71.
Blasius, Jacques, év. Saint-Omer, 1081.

Blende, Antoine de, ab. des Dunes, 370-372, 437, 
438, 570*

Blende, Barthélemy de, 437.
Blende, Ignace de, v. Blende, Antoine de.
Blende, Pierre-Sabin de, seigneur de Cleyhem, 437. 
Blendecques, v. Sainte-Colombe, abbaye O. Cist. 
Blendecques, Adrien, prév. Proven, 641,642. 
Blendecques, Norbert, prév. Proven, 64X, 642. 
Bletchinden, Thomas, 1247.
Bleu, Gilbert le, ab. Saint-André Bruges, 115,1x6, 

117 . 735.
Bleuzé, Emestine, v. Bleuzé, Marie-Scholastique. 
Bleuzé, Marie-Scholastique, pr. Menin, 313. 
Blevin, Aloys, chartreux Sheen Anglorum, 1237. 
Bliausinde, 864.
Blieck, Placide de, pr. Saint-Jean-au-Mont, 20, 43. 
Bliecquere, Jean de, ab. Saint-Bertin, 169. 
Blijleven, Philippe, chan. cathédrale de Gand, 47X. 
Blitterswyck, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 

procureur Sainte-Anne, 1x96,1266,1279,1280. 
Blitterswyck, Michel, chartreux Val-de-Grâce, 

1217.
Bloc, Gautier, ab. Saint-Bertin, 203.
Bloc, Jean, 965.
Bloc, Louis, 2x5.
Bloch, Jean, 138.
Blochus, Jean, v. Bloch, Jean.
Block, Pierre de, 729.
Block, Walter, ab. Saint-Bertin, 99, 167, 183. 
Blokeel, Jean, 1044.
Blokhuysen, R., 1267.
Blomfield, James* directeur Couvent anglais, 

1150,1152.
Blommaert, Denis, chan., 348, 362.
Blomme, André, confesseur Sainte-Godelieve, 262. 
Blomme, Augustin, chan. Eeckhout, 761, 762. 
Blomme, Cécilien, pr. Fumes, 627, 629.
Blomme, Emmanuel, chan. Fumes, curé 

d'Ooskerke, 627,629.
Blomme, Pierre, 9x2.
Blomme, Pierre-Jacques, v. Blomme, Cécilien. 
Blon, Constance du, mater Béthanie, 1136,1x37. 
Blondeel, Josse, pr. Lo, 920.
Blondel, Eustache, 76.
Blondel, Marie, 76.
Blootacker, chan. Eeckhout, 788.
Blount de Mapledurham, famille de, 1232.
Blount de Mapledurham, Michael, 1232.1256. 
Bocholtz de Grevenbrouck, Godefroid de, 189. 
Bocholtz, Marguerite de, 189.
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Bochout, Willelmine, rel. Béthanie, 1125.
Bocquiel, Pierre, 1047.
Bodart, François, procureur Sainte-Anne, 1280, 

1281.
Boddaert, Ubald, pr. Lo, 926-928.
Bode, David de, chartreux Val-de-Grâce, 1196, 

1206.
Boeiie, Laurent, v. Boye, L.
Boele, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1223.
Boens, Baudouin, moine Saint-André Bruges, 88, 

124.
Boeschepe, 307.
Boesinghe. 291, 313, 434, 848, 942, 951, 954. 955» 

962,1088,1091, 1094,1256; curé: 958.
Boessière Thiennes, Charlotte de la, v. Boessière 

Thiennes, Joseph Emmanuel de la.
Boessière Thiennes, Joseph Emmanuel de la, pr. 

Couvent anglais, 1x64.
Boet, Gérard, chartreux Val-de-Grâce, 1208.
Bœy, Simon de, vicaire Sainte-Anne, 1279,1280.
Bœzegem, 944, 948.
Boezinge, v. Boesinghe.
Bofilers, Agnès de, abb. Merkem, 285.
Bogaerde, Agnès van den, ab. Nonnenbossche, 276.
Bpgaerde, Octavien vanden, procureur Val-de- 

Grâce, X22I, 1222, 1224.
Bogaert, Pierre, doyen du Chapitre de Saint-Dona

tien, 1x02, X130.
Bogaerts, Séraphine, chartreuse Sainte-Anne, 

1267.
Boidin, Olivier, v. Buedin, O.
Boidin, Pierre, prév. Eversam, 659, 667, 668.
Bois, Franco du, pr. Val-de-Grâce, pr. Chercq, 

1203.
Bois, Franque dou, v. Bois, Franco du.
Bois, Nicolas du, v. Dubois, Nicolas.
Bois-Colombe, 1165.
Bois-le-Duc, 468,1024 ; Sainte-Sophie, Chartreuse, 

1209.
Bois-Saint-Martin, Chartreuse, 1213, 1216, 1219, 

1220, 1222-1229, 1249; prieurs: 1281; Evrard 
Huessen, 1207; Jean Zas, 1204; Melaerts, 
Martin, 1226; recteur: Tydeman Graeuwert, 
1204; chartreux: Borght, Michel, 1223; Boudt, 
Bernard de, 1221 ; Lieu, Antoine du, 1220 ; Mac- 
quet, Grégoire, 1221.

Bois-Seigneur-Isaac, prieuré O.S.A., prieur: Guil
laume van den Perre, 1023.

Boisot, Charles de, ab. Notre-Dame à Zonnebeke, 
786, 857. 871-873, 875.

Boitshouke, curés: Moenyn, Jacques, 592 ; Ovijn, 
Bernard, 592.

Bollaert, A., 1056.
Bollaert, Sara, abb. Nouvelle Plante, 1075.
Bollart, Guillaume, v. Bruxelles, Guillaume de. 
Bollet, Robertine Françoise, 570.
Bolein, Maur, moine des Dunes, 437-439. 
Bombare, HeUin, doyen Eversam, 672, 673.
Borne, François, v. Bomere, F.
Bomere, Christian, prév. Lo, 667,719, 902. 
Bomere, François Ier, prév. Voormezele, 718, 719, 

902.
Bommena, 340.
Bommenede, 327.
Bonaarde, comté de, 134.
Bonaert, Gilles, 1083.
Bonaert, Joseph, écolâtre cathédrale Ypres, 732. 
Bonaert, Marie, abb. Nouvelle Plante, 1083,1084. 
Bonaventure, Joseph François, v. Waele, Amand 

de.
Bonduél, Robert, curé de Wameton, 839.
Bone, Jean, prév. Poperinge, 169.
Boneffe, abbaye O. Cist., abbés : 542; Hoitenbeke, 

Matthias van, 521,529 ; Quaye, Louis de, 521,529. 
Boniface, 944.
Boniface, saint, 345, 779, 797.
Boniface VIII, 194, 391, 392, 396, 965.
Bonin, Maria, 1037.
Bonins, Ludgarde, abb. Spermalie, 461. 
Bonmarché, Nicolas, ab. Saint-Calixte à Cysoing, 

1001.
Bonne, André, chartreux Val-de-Grâce, 1225,1226. 
Bonne-Espérance, abbaye O. Praem., abbé: 6x8. 
Bonne, Jean, v. Bone, J.
Bonnehem, Jacques, pr. Saint-Augustin, 640. 
Bonnière, François de, v. Bomere, F.
Bonte, Jan de, 526,1x83.
Boodt, Godelieve de, pr. Sainte-Anne, 1277. 
Boodt, Madeleine de, 1277.
Boogaerde, Comélie van den, pr. Sainte.
Boom, Pierre II, prév. Saint-Martin à Ypres, 966, 

967.
Booms, François, v. Bomere, F.
Boonaert, Matie, v. Bonaert, M.
Boonefaes, Marie-Louise, pr. Nouvelle Plante, 

1093.
Boonen, Jacques, arch. malines, 873,1150,1x51. 
Booms, Louis, 254.
Bootsaert, Adrienne, cellerière Sainte-Arme-au- 

Désert, 779.
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Bootsaert, André, ceUerier Ter Doest, 779. 
Bootsaert, Antoine II, ab. Eeckhout, 779,1208. 
Borght, Michel, chartreux, Bois-Saint-Martin, 

1223-
Borluut, Gérard, pr. Dunes, 367.
Boroem, 12x5,1261,1262.
Bomhem, prieuré O.5 .B. d'Affligem, 82.
Bonrey, Pierre, vicaire-général de Bruges, 1035. 
Borsele, Anne de, 108.
Borsele, famille de, 37.
Borselle van der Hooghe, Comélie van, 130. 
Bosch, Charles van den, év. Bruges, doyen Saint- 

Donatien, 76,122,259,426,622,745,874,1052, 
1x24,1136,1152.

Bosmans, Anthelme, vicaire Sainte-Anne, 1284. 
Bossaert, Comélie, 877.
Bossaert, Richard, 883.
Bossaert, Roland, receveur Messines, 228, 229. 
Bossart, Mathieu, chan. Voormezele, 741.
Bossche, Anthelme vanden, procureur Val-de- 

Grâce, 1227-1230.
Bossche, Charles van den, év. Bruges, v. Bosch, Ch. 

van den.
Bossche, Pierre vanden, v. Busco, P. de.
Bossuyt, Jean-Baptiste, chan. Zonnebeke, 882. 
Bossuyt, Maria-Théiésia, v. Bossuyt, Marie- 

Thérèse.
Bossuyt, Marie-Thérèse, pr. Sion, 1190.
Bostius, Arnold, 868.
Bottens, Guillaume, receveur Wevelgem, 479. 
Bottyn, Bernard, ab. Dunes, 368, 372, 421, 423, 

424, 427, 452.
Bouche, Martin, 372.
Boucher, Claude, 43,44.
Boucberat, Nicolas, ab. Cîteaux, 499.
Bouchoute, 781.
Bouchu, Pierre, ab. Clairvaux, 434, 566. 
Bouckaert, Coleta, pr. Saint-Trond, 1028, 1061, 

1062.
Bouckaert, Josse, év. Ypres, 648, 683, 684, 920, 

II73*
Bouckaert, M., doyen Saint-Martin à Ypres, 932. 
Boudekins, Marguerite, abb. Spermalie, 462. 
Boudelin, Jean, doyen de Chrétienté, 968. 
Boudelo, abbaye, abbé: Amelius, 604.
Boudeloot, Pierre, prêtre séculier, receveur Saint- 

André, Bruges, n i .
Bouden, v. Buedûi.
Boudens, Paschasie, abb. Hemelsdale, 356, 337. 
Boudery, Gilles, doyen de Lo, 907.

Boudewijns, Colomba, frère convers des Dunes, 
361, 440.

Boudijns, Pétronille, 555.
Boudins, Jean, chan. Eeckhout, 643.
Boudins, Jean-Baptiste, chan. Voormezele, 746.
Boudins, Philippe, chan. Fumes, 590.
Boudt, Bernard de, chartreux Bois-Saint-Martin, 

1221.
Boufflers, maréchal de, 793.
Boukaert, Pierre, rel. Nazareth, 1019.
Boulet, Catherine, rel. Spermalie, 467.
Boulogne, 46,291, 293,932 ; évêques: 232 ; Dormy, 

Claude, 303,304: Lavocat-BilHard, Nicolas, 43.
Boulogne, Guillaume de, 964.
Boulogne, Jacques de, év. Thérouanne, 167, 964.
Boulogne, Robert de, dit le Moiste, prév. Saint- 

Martin à Ypres, ab. Notre-Dame à Ruisseauville, 
864. 937. 963-965-

Bouquet, Vigor, 890.
Bourbon, Charles de, card., arch. Rouen, ab. com- 

mendataire Corbie, 189.
Bourbourg, 171,608,664,704,944,1039 ; v. Notre- 

Dame, abbaye, O.S.B.
Bourdaloue, 1266.
Bourdon, Antoine, v. Bourdon, Cyr.
Bourdon, Cyr, prév. Saint-Amand, 134.
Bourdon, Jacques, 134.
Bourdrel, Hugues, ab. Saint-Augustin, 643.
Bourgeois, Paul, ss-pr. Saint-Augustin, prév. 

Beauregard, 641.
Bourgogne, Clémentine de, 94.
Bourgogne, David de, év. Thérouanne, év. Utrecht, 

908,1100,1x02,1103.
Bourgogne, Henri de, 864.
Bourier, Jean, ab. Oudenburg, ab. Saint-André, 

Bruges, 74, 75,119,120, 256, 782, 785, 786.
Boume, card., X162.
Bourrier, v. Bourier.
Boussen, François, év. Bruges, 267, 314, 441, 444, 

445,1061,1062,1159.
Boutelgier, Jean, chan. Lo, 902.
Bouten, Armand, moine Oudenburg, 31.
Bouton, Antoine, 180.
Bouton, Joseph, receveur Saint-Pry, prév. Zwijn- 

lande, prév. Saint-Bertin, 166,180.
Boutry, Pierre-Paul, chan. à Hertsberge, 993,1006.
Bouvært, Johanna, abb. Saint-Trond, 1033.
Bouvines, 382.
Bouvry, Pierre, v. Fouvry, P.
Bove, Jean, v. Bone, J.
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Bovekerke, Jean de, bailli de Leke, 137.
Bovenies, 422.
Boventwater, Laurent, ab. Eeckhout, 773, 774. 
Bovincourt, Jaspar de, économe à Anchin, ab.

Oudenburg, 51, 55, 72-74, 735.
Boxley, abbaye O. Cist., 393.
Boxtel, Guillaume de, profès Sainte-Anne, 1273. 
Boye, Laurent, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Boytacx, Anne, rel. Hemelsdale, 555.
Boytacx, Comélie, rel. Hemelsdale, 335. 
Brabander, Antoine, chartreux Val-de-Grâce, 

1227.
Brabandere, Christian de, pr. Zoetendaele, pr. 

Sarepta, 1107,1108.
Brabandere, Marie-Thérèse de, abb. Spermalie,

454* 476.
Brabant, 75, 78.
Brabant, Henri II de, ab. Ter Doest, 323, 340. 
Brabants, Bruno, chartreux Val-de-Grâce, 1221. 
Braderickx, Élisabeth, 1208.
Braeckmans, Josse, convers Val-de-Grâce, 1220. 
Braederickx, Agnès, chartreuse Sainte-Anne, 1269. 
Braederickx, Catherine, 1272.
Braederickx, Élisabeth, pr. Sainte-Anne, 1269, 

1270.
Braera, Augustin, curé de Vinkem, ab. Lo, 890, 

926-929.
Braem, Joris, trésorier Eversam, 686.
Braemt, Guillaume, moine de Saint-André, Bruges, 

127.
Brakele, Antoine, ab. Ter Doest, 348.
Brakelmans, Françoise, ss-pr. Sainte-Anne, 1283, 

1284.
Brand, Jacques, doyen Lo, 909, 910.
Brande, Rogier de le, receveur Saint-Amand, 137. 
Branden, Amelberge van den, v. Brandins, A. 
Brandins, Amelberge, abb. Nouveau Bois, abb. 

Hemelsdale, 555, 356.
Brandon, Jean, ou Branâo, moine des Dunes, 

confesseur Bijloke, 50,354,366,400.
Brandt, Nicolas II, ab. Eeckhout, 764, 775, 776, 

1129.
Brant, Nicolas, v. Brandt, N.
Brasseur, Michel, ab. Bergues-Saint-Winoc, 66. 
Brauwer, Charles de, pr. Sainte-Cécile Dixmude, 

634.
Brauwere, François-Jacques de, 84.
Brauwere, Garembert de, sous-diacre, 623. 
Brauwere, Jacques de, v. Brauwere, Paul de. 
Brauwere, Jean de, ab. Fumes, 390,623,634,649.

Brauwere, Josse de, v. Brauwere, Jean de. 
Brauwere, Maximilien de, pr. Sainte-Cécile à 

Dixmude, 623, 634.
Brauwere, Paul (Jacques) de, curé Zandvoorde, ab. 

Oudenburg, 84, 85,623.
Brauwere, Vincent de, v. Brauwere, Maximilien de. 
Bray, Hubert de, pr. Saint-Jean-au-Mont, 21, 22,

25. 40.
Bray, Marie Josine de, abb. Notre-Dame des Prés, 

429.
Braye, Guillaume, 1188.
Brayelle, la, abbaye O. Cist. à Annai, 812; reli

gieuse: Ville, Marie de, 360.
Braynis, Jean, v. Bruyne, J.
Bréda, Amoul de, moine de Saint-Paul d’Utrecht, 

253-
Bredene, igo-197, 605, 711, 713, 724, 1037,12I5* 

1270, 1282: v. Saint-Riquier, prieuré ,0 -S.B. 
Bredene, Égide de, prév. Douai, 551, 713. 
Bredene, Gilles de, 448, 434-456, 458.
Bredereep, v. Gautier Strijck.
Bremmont, Amand de, 776.
Brénart, Félix Guillaume, év. Bruges, 84,266,441, 

442» 799* I0&  I059* II24» 1135* 1141. II42- 
Breufkin, Jehan, curé de Dranouter, 559.
Breul, Egide, prév. Voormezele, 722.
Breydel, archid., 233.
Breydel, Nicolas, doyen de Chrétienté Bruges, 

1132.
Briarde, Jacques de, 620.
Brias, marquis de, 508.
Bridgewater, John, prêtre, 1237,1247.
Briese, Simon, chan. Cysoing, prév. Hertsberge, 

998.
Brievere, Martin de, 170.
Brigghe, Marie van der, v. Pont, M. du.
Brigham, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 1222. 
Brimeu, Philippe de, ab. Saint-Amand, 137.
Brion, Simon de, card., 101,185, 275, 771.
Brixis, Catherine, pr. Conincksdale, 1173.
Brixis, Clément, 1173.
Broco, Pierre de, Broucke, P. van de.
Broeders, Jean, receveur Voormezele, 740.
Broglie de, év. Bruges, Gand et Ypres, 267, 307, 

1061.
Brogne, Gérard de, saint, 184,192, 269.
Broignet, Maurice, moine Anchin, pr. Saint- 

Georges d'Hesdin, coadjuteur Saint-André, 
Bruges, 114.

Bromey-by-Bowe, 1159.
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Brooks, Joseph, chartreux Sheen Anglorum, 1259.
Brouckaert, Josse, èv. Ypres, 233.
Broucke, Béatrice van den,.865.
Broucke, Marie, pr. Saint-Joseph de Béthanie à 

Fumes, 651.
Broucke, Philippe van de, 670.
Broucke, Pierre II van de, prév. Eversam, 670, 

671.
Broucke, Pierre-Louis van den, 181.
Brouckere, Charles de, 231.
Brouckere, Jean de, 1273.
Brouckere, Marie de, pr. Sainte-Anne, 1273.
's Brouckers, v. Brouckere, de.
Brouckman, François, vicaire-Général Bruges, 

1154-
Brouckman, Nicolas, pr. Val-de-Crâce, 1221,1222.
Broucq, Marguerite van den, 1084.
Brouillard, Hue, 137.
Broussault, Barbel, rel. Saint-Trond, 1047.
Brouwer, Charles de, v. Brauwer, Charles de.
Brouwershaven, 577.
Bruel, Egide, v. Br cul, E.
Bruges (BruggeJ, 39, 41. 43, 47> 4$, 5r . 66. 68-70, 

72-74,77.81,83,85,131,160,165,180,230,298,
329. 333. 334> 339. 343. 343-349. 350, 353-445. 
447-478. 512, 538, 542, 576, 608, 613, 615, 617- 
619, 622, 623, 628, 629, 655, 679, 689, 702, 715, 
728. 730. 734. 742. 75i .  755. 757-8o i, 823, 841, 
845. 865, 875, 876, 879, 881, 883, 890, 895, 908, 
909, 920, 925, 928, 92g, 932, 938, 943, 962, 
976, 982, 994, 998, 999. xooi, 1002, 1006, 
1010, io2z, 1026, 1095-1121, 1123-1142, 1175, 
1191-1230, 1240, 1244, 1245, 1251, 1257, i2Ôr, 
1263-1287; béguinage: 373, 430, 548, 1060; 
v. Béthanie, prieuré O.S.A. ; cathédrale : 923, 
1032; v. Saint-Donatien, église cathédrale; 
carmes, 359, 1048; carmélites: 1105; Chapelle 
du Saint-Sang, 77 ; Chapitre Saint-Sauveur, 128 ; 
église, 69. 93,118,120,126, 345, 559, 713, 768, 
780, 800 ; chanoines: Berghe, Georges van den, 
1047 ; Poot, Jean Pierre, 1121 ; Tayspil, Jean, 
728; curé: Tayspil, Georges, 728; chantre: Fon- 
teyne, 1222 ; Chartreuse : curé: Amoui, 98 ; Collé
giale Notre-Dame, 127, 128, 345, 765, 779, 782, 
784, 786, 787, 797, 798; Chapitre, 784; prévôt: 
Jean van Hersberghe, 1039; chanoine: Gilles 
Hond, 1038, 1039; curé: Rissegem, Alexandre, 
444; doyen: Vicq, E. de, 1054; dominicains, 
791; doyen: Corselis, François-Thomas, 267, 
x o 6 i,1145 ; doyen de Chrétienté: 461, 898,1025 ;

Breydel, Nicolas, 1132; v. Dunes, abbaye 
O. Cist. ; écoutètes: Nicolas Fierin, 1127 ; Schie- 
tere, Charles de, 1056, 1057; v. Eeckhout, 
abbaye O.S.A. ; église Jérusalem, 346; église 
Notre-Dame du Mont Carmel, 795 ; église Saint- 
Basile, chanoine: Guillaume Beelman, 764 ; 
église Saint-Gilles, 1032, m i ;  curé: 1243; 
Jennyn, Jean, 762 ; église Saint-Jacques ; doyen: 
Bailleul, Henri de, 347; Rielandt, Joseph 
Marianus, 569 ; église Sainte-Anne, 566 ; église 
Sainte-Walburge, 800 ; v. Guillemins ; v. Hemel- 
sdale, abbaye O, Cist.; Hôpital Saint-Jean, 457, 
564,726,769-771,773,774 ; Hospice de la Made
leine, 564,565 ; Hospice de Nazareth, 565 ; Hos
pice Saint-Julien, 632 ; jésuites : 793, 795,1026 ; 
recteur: Arens, Philippe, 1108; prévôts: 800; 
Didier de Courtrai, 996; Drieux, Remi, 782; 
Jean de Hertsberge, 997 ; Stricht, Jean van der, 
797 ; Thol, Gérard, 348 ; Torre, Gaspar de la, 785, 
786; Walter, 238; v. Saint-André-lez-Bruges, 
abbaye O.S.B. ; v. Saint-Trond, abbaye O.S.A. ; 
v. Sainte-Anne-au-Désert, Chartreuse ; v. Sainte- 
Godelieve, abbaye O.S.B. ; v. Sarepta, prieuré 
O.S.A. ; v. Spermalie, abbaye 0 . Cist. ; v. Steen- 
brugge; v. Val-de-Grâce, chartreuse; châtelain: 
Disdir Haket, 328 ; évêché, 131, 132, 156, 183, 
20i, 351, 444, 691; archidiacres : 257; Arents, 
Donatien, 1155; Baeten, Jean-Baptiste, 786; 
Cotre!, Pierre, 254; Eecke, Jacques van der, 117, 
410, 530; Vanden Eecke, Jacob, 1049; évêques: 
82, 1x6, 124, 125, 12g, 165, 185, 249, 256, 258, 
260, 350, 360, 424, 425. 429. 430, 43i .  433. 439. 
442, 565, 692, 784, 790, 873, 1150, 1225, 1283, 
1287; Baillencourt, François de, 78, 262, 792, 
923,1085,1113,1136,1137; Bassery, Guillaume, 
8o, 263, 746, 794,1054,1114,1153.1154: Bosch, 
Charles van den, 76,122,25g, 426,622,745,874, 
1052,1124,1136,1152; Boussen, François, 267, 
314, 441, 444, 445, 1061, 1062, X159; Brénart, 
Félix Guillaume, 84, 266, 441, 442, 799, 1058, 
1059, 1124, 1135, 1141, X142; Caïmo, Jean 
Robert, 83,127,242,266,1057, *058. 1I20> “ S6 ; 
Castillon, Jean Baptiste-Louis de, 264, 1057, 
111g, 1140,1155; Christophori, Denis, 76, 121, 
241, 258, 351. 419. 788, 1051, 1111-1x13, 1134; 
De Smedt, Émile-Joseph, 26g, 1064,1065,1164 ; 
Drieux, Remi, 72, 73, 118, 256, 349, 350, 351, 
530.559. 56o, 577.783.871. n o 6 ,1133,1134,784, 
1243; Faict, Jean-Joseph, 268, 298, 314, 572, 
1072,* 1160, xi6i, 1162; Haudion, Nicolas de,
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260, 2ÔI, 422, 1052, IIII, 1135, II5I, II54;
Haynin, Robert de, 472, 745, 1053, 1054, 1112, 
1113, 1153, 1154; Lambrcchts, Matthias, 11g, 
351, 468, 785 ; Lamiroy, Henri, 269,1064,1164 ; 
Malou, J. B., 298, 1062, 1072 ; Praecipiano, 
Humbert G. a, 124, 1054, 1114, 1137, 1138 ; 
Quinckere, Servais de, 76, 121, 243, 259, 260, 
759, 1002, 1051, 1052, m i ,  1126, 1135, 1141, 
1151; Rodoan, Charles-Philippe de, 120, 257, 
331, 786, 1051, 1109; Susteren, Henri-Joseph 
van, 80,81,125,264,434.436.437.438.568,795, 
79®. 797. 1058, 1113. IXI7* ” 38, 1139. « 54. 
1155; Triest, Antoine, 258. 471, 787, 788, 874, 
1051, 1110; Veldc, van de, 445; Waffelaert, 
Gustave Joseph, 268, 1063, 1161, 1162, 1163; 
vicaires: 1106, 1107, 1110; vicaires-généraux : 
1112-1114, 1120, 1137, 1138, 1151; Borrey, 
Pierre, 1055; Brouckman, François, 1154; Bru- 
neel, 314 ; Goethals, C., 1061 ; Ongnyes, Louis d*, 
1056 ; Vermeersch, 756.

Bruges, Baudouin de, gardien des capucins Ypres, 
790.

Bruges, Galbert de, 943.
Bruges, Lambert de, dit Lambin, chancelier Reims, 

év. Térouanne, 96, 246.
Bruges, Raoul de, 759.
Bruges, Robert de, ab. Clairvaux, 330.
Bruges-Sainte-Anne, 1245.
Brugge, v. Bruges.
Brughenoye, Évrard de, ab. Fumes, 610.
Brugis, Jean de, v. Weerden, Jean van.
Braille, 153.
Brulé, Benoît vanden, chartreux Val-de-Grâce, 

vicaire Sainte-Anne, 1227,1283.
Brûlée, Anne, 369.
Brune, Adrien de, 407.
Brune, Jean de, 412.
Brune, P. de, 762.
Brune, Thierry, v. Bruyne, Th.
Bruneel, vicaire-général de Bruges, 314.
Bruno, saint, ZZ93, Z222,1231,1279,1281, 1284.
Brussault, Marie, rel. Wevelgem, 496.
Brussel, v. Bruxelles.
Bruxelles (Brussel), 33, 42, 47, 78, 115, i2z, 125, 

142,145, Z50, Z5Z, 264, 290, 300, 356, 388, 420. 
430,434.436, 439. 495. 497. 506, 530, 54Z, 542, 
562, 584. 587. 615, 622, 65Z, 686, 742, 744, 753, 
786, 799,840, 843, 844, 845, 847, 850, 87Z, 872, 
878,879,882,923,1021, Z023, Z029,1048,1056, 
1058, zogi, ZZ19, Z154, 1162, Z2z6,1218,1219,

1244, 1252, 1255-1259, Z286 ; chapelle du 
Rosaire, 119 ; Chartreuse : 1253 ; prieurs : 
Backer, Antoine de, Z23Z, 1234, 1256; Leon, 
Pedro de, 1248; Nijversele, Jérôme, Z253; 
Dames Irlandaises, abbaye ; abbesse: Percy, 
Mary, 291 ; église Sainte-Gudule, 847 ; Jéricho, 
prieuré; religieuse: Fastenakels, M., 1059. 

Bruxelles, Guillaume de, ab. Saint-Amand, ab.
Saint-Trond, Z32, Z38,152.

Bruyne, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 12ZO. 
Bruyne, Thierry, pr. Val-de-Grâce, 1204-1206. 
Bruynseels, Pierre, zi88.
Bryaerde, Jaspar de, receveur Spermalie, 464. 
Bryarde, André de, zo8o.
Bryarde, Catherine de, rel. Nouvelle Plante, 1080. 
Bryas, Jacques-Théodore de, arch. Cambrai, 749. 
Bruyère, Nicolas de, procureur Sainte-Anne, 1275. 
Bruyne, 126Z.
Bruysine, Robert, moine des Dunes, confesseur 

Hemelsdale, 421.
Brychove, Marie van, 260.
Bue, Denis den, chan. Voormezele, 719.
Bue, Jean de, chartreux Val-de-Grâce, 1200,1201. 
Buchiau, Jean, év. Tournai, 77Z.
Buchiel, Jean, év. Tournai, 388.
Buchy, Z094.
Buck, Adrien de, chan. Fumes, 590.
Buckere, Mathias de, chan. Voormezele, 740, 741. 
Bucquet, Marguerite, 963.
Bucx, Élisabeth, ZZ83.
Bueckenburg, Willibrord, chartreux Val-de-Grâce,

Z222.
Buedens, v. Buedin.
Buedin, Dément, prév. Saint-Martin à Ypres, 673, 

868, 937, 981-983.
Buedin, Olivier, prév. Saint-Martin à Ypres, prév.

Eversam, 672-674, 983, 984.
Buedsin, Jacques, 912.
Buekcle, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1207. 
Buerse, famille vander, 1199.
Buerse, Jean V, curé de Nieuport, ab. Fumes, 614. 
Buisson, Melchior du, ab. Vaucélles, 486.
Bul, Jeanne de, v. Sbuls, J.
Bulleux, Robert de, pr. Biencourt, ab. Saint- 

Riquier, 196.
Bullingsela, Béatrice de, 633.
Bullingsela, Gilbert de, 633.
Bulliteur, Martin, v. Vulletuer, M.
Buis, Catherine, chartreuse Sainte-Anne, 1267. 
Bulskamp, 390, 996. 997.
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Bulte, Augustine, rel. Groeninge, 342.
Bulteel, 98g.
Bulteel, Josse, seigneur Reningelst, 303.
Bulteel, Marguerite, 41.
Bulteel, Marie-Jeanne, dite de Saint-Joseph, pr. 

Poperinge, 305.
Bultinck, Jacqueline, 783.
Bultinck, Michel, v. Bultynck, M.
Bultynck, Antoine, curé Ramskapelle, 790.
Bultynck, Gabriel, 426.
Bultynck, Guillaume, v. Bultynck, Michel.
Bultynck, Léonard, chan. Eeckhout, 783.
Bultynck, Michel, confesseur Spermalie, ab. Dunes, 

421, 424, 426-430, 432, 538, 564.
Bundere, 861.
Bur, Vincent du, ab. Saint-Jean-au-Mont, 17, 21, 

22, 27,39-41,120, 232, 739.
Burch, François van der, arch. Cambrai, 1003.
Burchard Keddekin, chan. Saint-Donatien, 343.
Bureau, Nicolas, év. Sarepta, 234, 1000, 1104, 

1275.
Burette, Françoise, ab. Nonnenbossche, 280.
Burghgraeve, Jeanne-Thérèse, 307.
Burgon, Barthélemy, chartreux Val-de-Grâce, 12x3.
Burgos, Balthazar de, coadjuteur Eeckhout, 786, 

787.
Burgos, Gaspar de, 786.
Burgos, Michel de, chan. Zonnebeke, 786.
Burie, Joseph, chan. Fumes, doyen de Chrétienté, 

627-629.
Burkel, 324, 332.
Burreyo, Jean de, moine de Clairvaux, 408.
Burselen, Jacques van, adjoint du vicaire Sainte- 

Anne, 1274.
Bursfeld, abbaye O.S.B., 110,120,121; Chapitre: 

258, 261 ; Congrégation : 243,247, 257,261 ; Pré
sident: 249, 230, 237, 238 ; Spichemagel, Henri, 
250,258,261 ; réforme de: 38, 39,40,71,92,113, 
114, z i6 ,117, X2i, 248,230,252; Union de, 1x2, 
248, 249,252-258,261.

Buiy, Joseph, v. Burie, J.
Bus, Catherine du, v. Dubois, C.
Busby, John, directeur Couvent anglais, 1x52.
Busco, Pierre de, chartreux Val-de-Grâce, 1208.
Busco, Roger de, chartreux Val-de-Grâce, 1212.
Busere, Guillaume, pr. Val-de-Grâce, 1201,1202.
Busin, François, pr. Fumes, 590, 618.
Busleyden, François de, prév. Saint-Donatien, 346.
Bussaert, Antoine, chartreux Val-de-Grâce, 

pr. Val Royal Gand, 1205.

Bussche, Catherine van den, v. Dubois, C.
Bussche, Marguerite II van, abb. Nonnenbossche, 

276.
Bussche, Martin vanden, procureur Val-de-Grâce, 

12x6.
Bussche, Roger vanden, v. Busco, R. de.
Bussius, intemonce, 1252.
But, Adrien de, ou Butsius, moine des Dunes, 328, 

353*356. 365. 401. 405. 948. ,
Butendiic, Goswin, v. Batendic, G.
Butkens, Christophe, 56.
Butkens, Henri, pr. Oudenburg, 56.
Butler, James, duc d’Ormonde, 293, 294.
Butler, Mary-Joseph, abb. Dames Irlandaises à 

Ypres, 293-295.
Butler, Tobie, 293.
Butler, Ursula, rel. Dames Irlandaises Gand, 293, 

294.
Butsius, v. But, Adrien.
Buus, Catherine de, abb. Groeninge, 433, 540. 
Buus, Desideria de, rel. Groeninge, 540.
Buus, Marie de, rel. Groeninge, 540.
Buus, Robert de, moine des Dunes, 540.
Buvet, Hugues, chartreux Val-de-Grâce, 1220-1222. 
Buxhoren, Gérard, chartreux de Gand, 1274. 
Buyet, Maria-Barbara, pr. Sion, 1189.
Buylaert, Aleyde, rel. Hemelsdale, 549, 572. 
Buylaert, Alice, v. Buylaert, Aleyde.
Buzelin, Jean, 1002.
Buzencourt, Jean de, ab. Corbie, 896.
Buzignies, Henri de, X2X.
Bybaus, Agnès, v. Bibaut, A.
Byblos, évêques: Bels, Jean, 348; Tayspil, Daniel, 

730.
Byll, Anne, rel. Dames Irlandaises Ypres, 297. 
ByU, Gisbert, chartreux Val-de-Grâce, 1219. 
Byme, Élisabeth, rel. Dames Irlandaises Ypres, 

297.
Byme, Jacques, 297.
Byme, Mary Benedict, abb. Dames Irlandaises 

Ypres, 297, 298, 300.
Byme, Mary, v. Byme, Mary Benedict.
Byme, Placide, rel. Dames Irlandaises à Ypres, 297.

C

Cabelliau, Georges, moine Saint-Pierre Oudenburg, 
54. 55. 74*

Cabillauw, Georges, v. Cabelliau, Georges.
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Cabilliau, Georges, v. Cabelliau, Georges.
Cadart, Louis, prév. Beauregard à Proven, ss-pr. 

Saint-Augustin, 641.
Caellewe, Benoit de, chan. Voormezele, 748. 
Caellewe, Jacques de, 748.
Caeneghem, van, 882.
Caesteker, François de, 307.
Caesteker, Julienne de, pr. Notre-Dame-de-Pitié 

Poperinge, 307.
Caesteker, Marie-Thérèse de, v. Caesteker, 

Julienne de.
Caestryck, M., chan. Voormezele, 692, 696. 
Caestryck, Willibrord, chan. Fumes, 628, 629. 
Caillau, François, chan. Voormezele, 756.
Cailliau, Jean, curé Wameton, 804.
Caillie, Patrice van, maître des novices Saint- 

André Bruges, 128.
Caillie .Placide van, moine Saint-André Bruges, 127. 
Caïmo, Jean Robert, év. Bruges, 83,127, 242, 265, 

266,1057,1058,1X20,1156.
Calahora, xi8.
Calais, 303.
Calas, Michel, chan. Sainte-Walburge, 606.
Câlin, Jean, curé Roulers, ab. Zonnebeke, 869. 
Câlin, Josse, doyen Saint-Martin Ypres, 869. 
Calixte II, 9 7,593-595.702,703. 894.895, 942- 
Calixte III, 403.
Calkin, Nicolas, 607.
Callan, 293.
Caloen, Antoine van, 138.
Caloen, François van, 546.
Caloen, Gérard van, moine Maredsous, 129. 
Caloen, Isabelle van, 256, 413, 531.
Caloen, Jean van, 256, 531.
Caloen, Marie-Françoise van, 763, 793.
Calonne, 945, 952, 956, 962; curé: 950.
Calonne, Baudouin de, 945.
Calonne, François de, ab. Anchin, 195.
Calonne, Jacques de, 195.
Calonne, Jean de, v. Calonne, Joseph de.
Calonne, Joseph de, moine Anchin, prév. Gorres, 

prév. Haspres, ab. Sainte-Berthe de Blangy, 
pr. Saint-Riquier Bredene, 195,196.

Calve, Dominique, chan. Voormezele, 755. 
Camargo, Honoré de, moine Bergues-Saint-Winoc, 

195.
Camargo, Martin de, ab. Villers, 434.
Cambet, Jean VI, ab. Eeckhout, 774, 775. 
Cambrai, 197, 611, 1245; archevêques: 991, 1004; 

Bryas, Jacques-Théodore de, 749 ; Burch, Fran

çois van der, 1003 ; Henri de Berghes, 169, 405 ; 
Nemius, Gaspar, 246; évêques: 70X ; archidiacre: 
Hanneron, Antoine, 109; cardinal: Pierre 
d'Ailly, 776, 777; église Saint-Aubert, chanoi
nes: Gérard, 940; Guillaume de Montecomuto, 
201 ; v. Saint-Aubert, abbaye.

Cambron, abbaye O. Cist., 329, 384, 440; abbés: 
385, 419. 422, 423. 434. 435. 456. 486, 507. 509. 
521. 532. 534. 539. 550. 572 ; Cœne, Jean, 421, 
535 ; Daniel, 329,380 ; Esclaibes d’Hust, Léopold 
d’, 508; Farinart, Jean, 420; Gracht, Gédéon 
van der, 496; Ostrelart, Robert d', 497, 521; 
Steenhault, Ignace de, 434 ; moines: 332. Cam
bron, Pierre, 877, 923 ; Camerlynck, Hans, 559.

Campdavene, Hugues, v. Campdavoine, Hugues.
Campdavoine, Hugues, comte de Saint-Pol, 192, 

220.
Campegius, card., 985.
Campen, Jacques van, chan. Eeckhout, ab. Zonne

beke, 867.
Campen, Jean van, moine, 253.
Campen, Pierre van, 776.
Campester, Corneille, v. Velde, C. vander.
Camphin, cttrê: Saint-Aubin, Antoine de, 1002.
Campmans, Bernard, ab. Dunes, 351,364,367,370, 

372. 417-421, 534, 535, 561.
Campmans, Tilman, 417.
Campo, Simon de, 7x1.
Cancelier, v. Cancellier, Adrien.
Cancellier, Adrien, ab. Dunes, 351, 355, 356, 367, 

372. 415-418, 534-
Candas, Henri de, chan. Mont-Saint-Éloi, 864.
Canet, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 12x0.
Candavène, Enguerrand, comte de Saint-Pol, 597.
Canijn, Jean, doyen de Chrétienté, Fumes, 889.
Canis, Jean, chan. Wameton, 834.
Canis, Thomas, 606.
Canis villa, Guillaume de, v. Kienville, G. de.
Cans, 275.
Cans, Baudouin de, 275.
Cans, Philippe de, rel. Nonnenbossche, 275.
Cantorbéry, 895.
Cantorbery, Thomas de, saint, 521.
Capellane, Adrien, chartreux Val-de-Grâce, 1196, 

1x97,1209.
Capelle, François, 688.
Cappael, Jean, pr. Eeckhout Bruges, 786.
Cappe, Marguerite, pr. Saint-Joseph de Béthanie 

Fumes, 648.
Cappel, Matthieu van, v. Capple, M. van.
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Capple, Charles van, 624.
Capple, Jacques van, v. Capple, Matthieu van.
Capple, Matthieu van, curé Oostduinherke, curé- 

prév. Houtem, ab. Fumes, 624, 625.
Cappon ou Chappon, Pierre, ss-pr. des Dunes, 

receveur à Zande, 412.
Caprara, card., 511.
Capron, Ildefonse, ss-pr. Saint-Bertin, prév. Saint- 

Bertin Poperinge, 180.
Capron, Jean, pr. Saint-Antoine de Bailleul, 38.
Capron, Natalis-François, 180.
Capus, Joseph, 1265.
Caramuel y  Lobkowitz, Jean, moine des Dunes, év. 

Vigevano, 367, 368, 421, 789,
Cardon, Jacques, moine Saint-Bertin, 179.
Carette, Anna-Élisabeth, pr. Sion, Courtrai, 1189.
Carette, Michel, moine Saint-Amand, 149.
Carfoot, Thomas, chartreux Sheen Anglorum, 

1258, 1259,12ÊI. 1262.
Carius, Jean, archiprêtre Ypres, 737.
Carlier, Philippe, ch an. Fumes, prév. Béthanie, 

pr. Sainte-Cécile Dixmude, 634.
Carliers, Anne, ss-pr. Sainte-Anne, 1277.
Came, Antoine de, jésuite, 120.
Came, Claire de, 120.
Camiere, Loys vandcn, procureur Nazareth, 1024.
Caron, Bemarde, abb. Mont-d’Or à Wevelgem, 

479. 502, 505. 506.
Carpentamis, ab. Saint-Jean-au-Mont, 32.
Carpentier, André, prév. Saint-Amand Courtrai, 

143» 144-
Carpentier, François de, archid. Ypres, 290, 291.
Carpentier, Georges, chan. Saints-Pierre-et-Vaast 

Eversam, curé Hoogstade, 681.
Carpentier, Michel, v. Carpentier, André.
Carpentier, Jean, chan. Thérouanne, 904.
Carpentier, Pierre, ab. Notre-Dame Loos, 497,498.
Carpre, Henri, 602.
Carracioli, M. de, 1227.
Carton, chan., 395, 477.
Carton, Jean, ab. Saint-Amand, 139.
Cary, Flavia, abb. Dames Irlandaises, 292-294.
Caryl, John, 1251.
Caryll, abb. Dames Irlandaises à Dunkerque, 292, 

293-
Casamari, ab., 381.
Casenbroot, Barbe,'- pr. Spermalie, abb. Hemel- 

sdale, 468, 470, 561-563.
Cassel, 59, 164, 166, 167, 688, 841, 908, 967, 968, 

972, 977, 1077; châtellenie: 31; Saint-Pierre,

collégiale; 594, 718, 982; chanoine: Elbodon, 
660, 661.

Cassel, Catherine de, abb. Spermalie, 458, 459. 
Cassel, Ferdinand van, curé Wulpen, 626.
Cassel, Robert de, seigneur Wameton, 608, 812, 

819, 832.
Cassele, Catherine de, v. Cassel, Catherine de. 
Cassiodore, 343.
Cassiodore Derospie, 151.
Casteele, Marie vanden, pr. Sainte-Anne, 1274, 

1275.
Castel-Rodrigo, marquis de, 562, 563.
Castelain, Guillaume-François, pr. Saint-Riquier 

Bredene, 197.
Casteleyns, Anna, abb. Spermalie, 431, 466. 
Castillion, Jean Baptiste-Louis, év. Bruges, 264, 

1057,1119,1140,1155.
Castillion, Marie de, 226.
Castillo, 451.
Castries, abbaye, abbé: Louis, 189.
Castris, 924.
Castro, Jean-François de, 570.
Castro, Marie-Josèphe de, v. Castro, Robertine de. 
Castro, Robertine de, ss-pr. Grœninge à Courtrai, 

ab. Hemelsdale, 570, 571.
Castronovo, Jean de, collecteur pontifical, 970. 
Casulc, Anne vande, ss-pr. Sainte-Anne, 1273. 
Catelinen de Cassel, v. Catherine de Cassel. 
Catharina Standaerd, abb. Saint-Trond, 1036. 
Catharina van Aertrike, abb. Saint-Trond, 1036, 

1037.
Catherine, abb. Sainte-Godelieve, 251.
Catherine, sainte, 785,1285,1188,1254.
Catherine, reine d'Angleterre, 1251.
Catherine Albrecht, 670.
Catherine Auberlette, 405.
Catherine Braederickx, 1272.
Catherine d'Aardenburg, abb. Hemelsdale, 553. 
Catherine de Cassel, abb. Spermalie, 458, 459. 
Catherine de Greboval, pr. Messines, 70.
Catherine de Halewijn, abb. Spermalie, 458,439. 
Catherine de Lois, abb. Mont-d’Or Wevelgem, 490. 
Catherine de Paepe, mater Béthanie, 1229. 
Catherine de Raedt, 1045.
Catherine de Vulre, 777.
Catherine Dubois, abb. Groeninge Courtrai, 527. 
Catherine du Wez, abb. Nouvelle Plante, 1074, 

1075.
Catherine Godericx, 979.
Catherine Heineman, rel. Saint-Trond, 1038.
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Catherine Hofnagel, rel. Béthanie, 1129.
Catherine Honin, chartreuse Sainte-Anne, 1269. 
Catherine Keyaerds, 1039.
Catherine Maets, rel Saint-Trond, 1041.
Catherine Paeldinck, 721, 973.
Catherine Rugghevoet, 1076.
Catherine Schœmaeckers, chartreuse Sainte-Anne, 

1269.
Catherine Smols, abb. Hemelsdale, 353.
Catherine Swulfs, abb. Merkem, 287.
Catherine van Acker, abb. Spermalie, 462. 
Catherine van Axele, 867.
Catherine van Belle, chartreuse Sainte-Anne, 1269. 
Catherine van de Pitte, abb. Nonnenbossche, 276. 
Catherine van de Putte, rel. Nonnenbossche, 277. 
Catherine van der Maere, abb. Sainte-Godelieve, 

253-
Catherine-Thérèse van Hullebusch, rel Nonnen

bossche, rel Poperinge, 303.
Catherine van Huutkerke, chartreuse Sainte-Anne, 

1271.
Catherine van Meetkerke, chartreuse Sainte-Anne, 

1271.
Catherine van Scheluwe, abb. Nonnenbossche, 277. 
Catherine van Weyden, ab. Spermalie, 459. 
Catherine Wittebolle, mater Béthanie, 1128, 1130. 
Catherine Zeghers, 778.
Catheu, Jean de, v. Machue, J. 
Catheu-sur-Fontaines, 717.
Catooris, Rose-Claire, 635.
Cattebroeck, van, v. Cattenbrouck.
Cattenbrouck, Adrien van, ab. Eeckhout, 759,762, 

790, 791.
Cattenbrouck, Ambroise van, 790.
Cattenbrouck, André van, 790.
Cattenbrouck, Baudouin van, v. Bruges, B. de. 
Cattenbrouck, Catherine van, 790.
Cattoor, Véronique, pr. Saint-Trond, 1064. 
Caukerke, Jode van, 790.
Caulier, Quentin, prév. Eversam, 674, 675. 
Caustelis, Madeleine, 986.
Cauwenberghe, Joseph van, pr. Val-de-Grâce, 

I22Ô, 1227.
Cauweraerts, Barbe, rel. Nonnenbossche, 277. 
Cavrines, seigneur: Antoine, 233.
Ceccano, Jourdan de, card., 96.
Cécile Pleums, abb. Spermalie, 462.
Cekerius, Martin, v. Cocker, Martin de.
Célestin III, 61, 98, 381, 759, 768, 948, 949/ 
Célestin V, 391.

Célestin Havet, prév. Saint-Amand Courtrai, 153,
154-

Celiau, Michel, pr. Val-de-Grâce, 1198-1201.
Célie de Witte, mater Béthanie, 1128. 
Centurionibus, Léonard de, chartreux Val-de- 

Grâce, 1209.
Cerezo, Christophe de, 790.
Cerezo, Thomas de, chan. Eeckhout, 790.
Cerf, vicaire-général: 1174.
Cerf, Bernard de, ab. Saint-Jean-au-Mont, pr.

Oudenburg, 19, 24, 41-43, 76, 177.
Cerf, Charles de, moine Eename, 42.
Cerf, Jean de, maître' des novices Saint-Bertin, 

prév. Saint-Bertin à Poperinge, 42,177.
Cerf, Jean de, seigneur de Wintershoven, Vlamer- 

tinghe, 42,177.
César, Arnould, chan. Saint-Martin à Yprès, prév.

Voormezele, 714.
César d'Heisterbach, 317.
Chalain, Alexandre, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Chaliveau, François de, ab. commendataire Saint- 

Jean-au-Mont, 42, 43.
Chamberlain, 68x.
Chamberlain, Georges, év. Ypres, 232,846,1082. 
Chamhge, Catherine du, 1003.
Chambge, Grimbald du, prév. Saint-Bertin à 

Poperinge, prév. Arques, 178,179.
Chambge, Jacques du, moine Saint-Amand, 140. 
Chamnaeus, Maurice, v. Chauncy, M.
Champagne, Guillaume de, arch. Reims, 948, 949. 
Chancaeus, Maurice, v. Chauncy, M.
Chandelle d’Arras, sainte, 524, 526, 535, 557, 

561.
Chapelle, Hélène de la, abb. Mont-d'Or Wevelgem, 

479. 501-504. 533- 
Chapelle, Jean de la, 190.
Chappon, Pierre, v. Cappon, P.
Charlé, Nicolas, chan. Saint-Pierre Lo, ab. Voor

mezele, 918, 919.
Charlé, Nicolas/prév. Voormezele, 740, 741. 
Charles, prév. Saint-Amand Courtrai, 136.
Charles, prév. Saint-Martin Ypres, 946.
Charles, roi de Sicile, 830.
Charles II, 293, 42g, 922, 1054, 1085, 1152, 1251, 

1254.
Charles II, comte de Flandre, 848.
Charles III le Simple, 134,1033.
Charles VI, 1056,1086,1284.
Charles VII, 997.
Charles VIII, 170,1043.
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Charles, Melchior, procureur Sainte-Anne, 1278, 
1279.

Charles d’Argenteau, ab. Bergues-Saint-Winoc, 40.
Charles de Bourbon, card., arch. Rouen, ab. com- 

mendataire Corbie, 189.
Charles de Croy, év. Tournai, 255.
Christiane de Fauquemberges, 964.
Charles de Fraxino, seigneur de Fresnes-lez- 

Anvaing, 136.
Charles de Hautbois, ab. commendataire Saint- 

Amand, 138,140.
Charles de Lorraine, 153, 442.
Charles de Saint-Ragon, ab. Anchin, 114.
Charles le Bon, comte de Flandre, 60,271,273,587, 

593-395. 662. 702, 891. 894, 893, 905, 942, 943, 
956.

Charles te Chauve, 134,160,183-184,198,209,993.
Charles le Téméraire, 137, 345, 493, 671, 724, 981, 

992, 998,1042,1077,1185,1209,1273.
Charles-Quint, 36, 38,112-114, 228, 270,272,277, 

408, 673, 674, 727, 729-731, 782, 841, 869, 911, 
985-987» 999-I045» 1047,1105,1187,1191,1210- 
1212,1275.

Charles Stakeron, 727.
Charles van Overtvelt, ou de Campis, prév. Saint- 

Pierre Torhout, doyen Saint-Donatien, 402.
Charles-Alexandre d'Arberg, év. Ypres, 297, 306, 

644, 882,1091,1093.
Charlton, William, 1253.
Charpentier, René, 587.
Chartres, évêque: Erard de la Marck, 36.
Chartres, Yves de, 699, 939.
Charvin, G., moine Ligugé, 196.
Chastel de la Howaidries, Isabelle du, abb. Notre- 

Dame Messines, 233, 234, 744, 1084.
Chastel de la Howardries, Marie du, 234.
Châteauneuf-Rochebonne, ab. commendataire 

Saint-Riquier, 197.
Châtillon, Jacques de, 773.
Chauncey, Maurice, v. Chauncy, M.
Chauncy, Maurice de, pr. Val-de-Grâce, ZZ96,12x2, 

1214,1215,1232,1233,1235,1238,1241-1245.
Chenez, Maurice, v. Chauncy, M.
Cherbourg, 1162.
Chercq, Chartreuse, prieurs: X247 ; Franco du Bois, 

1203.
Chevrot, Jean, év. Tournai, 108.
Childéric III, 183.
Chimancourt, seigneur: Miraumont, Claude de, 

174.

Chimay, 430.
Chocques, abbaye O.S.A., 812, 821 ; abbé: 832.
Choeri, Jacobus, v. Cœne, J.
Choiseul, duc de, 149.
Choiseul, Gilbert de, év. Tournai, 133, 143, 147, 

148. 293. 504-
Choysel, Gilbert de, v. Choisel, Gilbert de.
Chrétien, Columba, moine Saint-Bertin, x8i.
Chrétien d’Ypres, ab. Ter Doest, 325.
Chriach, Jacques, v. Knut, J. de.
Christiaens, Adrienne, 791.
Christiaens, Corneille, pr. Val-de-Grâce, 12x4, 

1215.
Christian Bomere, prév. Lo, 667, 7x9,902.
Christian de Hond, 1044.
Christian de Hont, ab. Dunes, 407.
Christian de Rumbeke, prév. Voormezele, 715,7x6.
Christian Donckeklocke, prêtre, 1x26.
Christian d'Ypres, ab. Ter Doest, 331, 332, 335.
Christian Sconeman, chartreux Val-de-Grâce, 

1208.
Christian van Axele, 867.
Christian van Bassevelde, ab. Oudenburg, 71.
Christiana, pr. Vrouwenhof ’sHeerwillemskapelle, 

654*
Christiani, Corneille, v. Christiaens, C.
Christine, abb. Mont-d'Or Wevelgem, 487.
Christine Paelynck, pr. Gosnay, pr. Sainte-Anne, 

1270.
Christine ’s Planters, abb. Nonnenbossche, 277.
Christine van Gheerbrugghe, rel. Béthanie, 1125.
Christoffels, Denys, doyen de Torbout, 560.
Christophe de Dixmude, prév. Ypres, 937,973-975.
Christophe de Temzeke, procureur Sainte-Anne, 

1x97,1208,1272,1273.
Christophe Roestius, ab. Saint-Laurent Oostbroek, 

245.
Christophe Rugghevoet, 1076.
Christophe van Theimzeke, v. Temzeke, C. van.
Christophori, Denis, év. Bruges, 76,121, 241, 258, 

35x, 419, 788,1051,111X-11X3,1134.
Christophus, v. Christophori.
Christyn, 565.
Chrysostome, Jean, saint, 788.
Cîteaux, abbaye O. Cist., 247, 393, 396, 455, 456; 

abbés: 339, 420, 426, 431, 541. 546» 552» 960; 
Boucherat, Nicolas, 499; Jean, 341 ; Jean II, 
551; Loysier, Jean de, 546, 558; Martin Hum
bert» 354 ; Petit, Jean, 431,538 ; Pierre de Virey, 
354» Vaussin, Claude, 423, 424, 426; abbé-
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général: 468,507,522,571 ; Croix, Edmond de la, 
498 ; Chapitre général : 346, 429, 456, 485.

Clabault, Olivier, prév. Saint-Amand, 138.
Claeissens, Pierre, 324, 787.
Claesman, Otton, 793.
Claesman, Jean Chrysostome, ab. Eeckhout, 793, 

794-
Claessens, Eléonore, v. Claessens, Scholastique.
Claessens, Scholastique, pr. Notre-Dame-de-la- 

Paix à Menin, 314, 315.
Claeys, chan. Fumes, 629.
Claeys, Archange, pr. Saint-Joseph de Béthanie 

Fumes, 651.
Claeys Fondesele, 908.
Claeys, Martine, mater Sarepta, 1x08-1110.
Claeys, Pierre, vicaire Biervliet, 1103.
Claerhout, Jean V, ab. Zonnebeke, 866.
Gaichin, Gérard, 383.
Claire van de Walle, chartreuse Sainte-Anne, 1269.
Claiimarais, abbaye O. Cist., 330, 375-378, 380, 

382, 386, 426, 430, 601, 606, 664, 706, 709. 898, 
900,906 ; abbés: 332,340,341,399,413.615,668, 
973; Dupont, Gilles, 407; Henri, 459; Jacques 
Minche, 398; Jean Gouberous, 398; Petquam, 
Georges, 429; Simon, 386; Villers, Gilles, 614; 
sous-prieur: Nicolas de Baiüeul, 385-387; moi
nes: 377; Ballin, Jean, 617.

Clairvaux, abbaye O.S.B., 302, 375*378> 383. 387, 
388,394.4 12 ,434. 436. 456.486 ; abbés: 339'342, 
344. 347. 384. 386, 387, 390, 393, 394. 397-399. 
403. 405. 409. 414. 415. 417. 419. 420, 422, 424. 
427, 428, 430, 431, 433-435. 451. 453. 460. 463. 
471, 472, 484, 486, 489, 499, 504, 508, 521, 522, 
526, 527. 540. 54i .  546. 550. 552. 560, 564. 765. 
960,961 ; Bernard, saint, 375-377,663; Bouchu, 
Pierre, 434, 566; Damme, Antoine van, 4x4; 
Edmond, 408 ; Étienne, 400 ; Evrard, 520 ; 
Gassot du Deffens, Robert, 507, 569, 570 ; Jean 
de Deulemont, 398; Laigentier, Claude, 423; 
Laigentier, Denis, 4x5, 4x9, 534; Matthieu Pil- 
laert, 366, 400 ; Mayeur, Pierre, 439 ; Philippe, 
551; Pierre de Virey, 404; Pillaert, Matthieu, 
814; Robert, 375, 376, 377; Robert de Bruges, 
330; Souchière, Jérôme de la, 521, 529; abbé 
général: 521; moines: Burreyo, Jean de, 408; 
Damme, Pierre van, 486 ; Lambert van Uppen- 
brœk, 372, 394-396; Sauvaige, Philippe, 486, 
497, 498 ; Chapitre général : 329.

Clais Vedekin, 1036.
Clara Aloud, béguine, 65.

Clara Zuermonts, abb. Saint-Trond, 1040. 
Clarembaut, 997.
Clark, Robert, chartreux Sheen Anglorum, 1221,

1239,
Clattre, Marc de, moine Saint-Bertin, 177. 
Clayssonne, Charles, 113.
Clémence de Bourgogne, comtesse de Flandre, 94, 

134. 284, 702, 895, 942.
Clemenda Finières, abb. Saint-Trond, 1037. 
Clément, pape, 1204.
Clément, pr. Val-de-Grâce, 1202.
Clément, vicaire Sainte-Anne, 1270.
Gément II, 96, 603.
Clément III, 587,594,601,602,653, 654,706,897, 

948, 949.
Gément IV, 185, 222, 588, 830, 901.
Clément V, 393, 396.
Gément VI, 396, 718, 719, 968.
Clément VII, 36,399,400,6xr, 674,729,835.971.

984, 987.
Clément IX, 196.
Clément X, 143.
Clément XII, 546.
Clément XIII, 3x3, 546,1069, xo88.
Gément XIV, X089.
Clément, Bruno, chartreux Val-de-Grâce, 1220, 

X22I.
Gément, G., 1156.
Clément Gillis, ab. Oudenburg, 67,68.
Clerc, Gillis de, recteur Gand, 1x85.
Clerck, Catherine de, pr. Sainte-Anne, 1278,1279. 
Clerck, Élisabeth de, abb. Groeninge à Courtrai, 

527-
Clerck, Gilles de, xo2i.
Clerck, Marie de, 264.
Clerck, Pierre de, 1224.
Clercq, Antoine de, ab. Oudenburg, 67.
Clercq, Bénédicte de, abb. Sainte-Godelieve, 265, 

266.
Clercq, Hugues de, chartreux Val-de-Grâce, 1225. 
Clercq, Marie-Élisabeth de, v. Clercq, Bénédicte de. 
Clercq, Philippe de, moine des Dunes, 434.
Clercq, Pierre de, 265.
Clerici. v. Clercq, Antoine de.
Clerict, Corneille, v. Clerx, C.
Clerqs, Corneille, v. Clerx, C.
Clerx, Corneille, pr. Val-de-Grâce, 1211.
Cleugniet, Célestin-Joseph, 302.
Clèves, Philippe de, 1269.
Cleyhem, seigneur: Blende, Pieire-Sabin de, 437.
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Cleyrinck, André, chan. Fumes, pr. Sainte-Cécile 
Dixmude, 634, 635.

Cleywaert, Nicolas, ab. Ter Doest, 325, 333, 334, 
34°*

Clichtove, Jean van, chan. Zonnebeke; 871. 
Clincke, Herman, pr. Val-de-Grâce, 1197,1205. 
Cliquet, Jean du, seigneur de Flammermont. 303. 
Cliquet, Madeleine-Marie du, pr. Notre-Dame de 

Fauquemberges, 303.
Cliquet, Marie du, v. Cliquet, Madeleine-Marie du. 
Clite, Élisabeth de, abb. Saint-Trond, 1039,104°- 
Clivis, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1214. 
Clocman, Philippe, ab. Gembloux, 174.
Closson, Charles, 163.
Clotaire III, 164.
Clou, Jacques, chan. Fumes, 589, 592, 622. 
Clugny, Ferry de, év. Tournai, 671.
Cluny, coutumes de, 218, 220.
Cluny, Hugues de, ab. Cluny, 218.
Clyffe, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1214. 
Clyfford, Henry, 1250.
Clyst, Jean, v. Clyffe, J.
Cnobbaert, Josse, moine Saint-Jean-au-Mont, 

prév. Affligem, 22, 40.
Cnockaert, François, 913.
Cnockaert, Norbert, chan. Saint-Augustin, 643. 
Cobenzl, 126.
Cobenzl, comte de, 697,1088.
Cobrysse, Jacques, moine Saint-André Bruges, 123. 
Coc, Jacques, ab. Oudenburg, 66.
Cochove, Gilles de, pr. Saint-Martin Koekelare, 

prév. Arques, ab. Auchy, 200, 201.
Cock, Anne de, v. Cock, Benoîte de.
Cock, Barbe de, mater Béthanie, 2132.
Cock, Benoîte de, abb. Sainte-Godelieve, 265. 
Cock, Bruno de, procureur Val-de-Grâce, 1226, 

1227.
Cock, Ignace de, 233.
Cock, Jean-Baptiste de, pr., commissaire apostoli

que, 1180.
Cock, Jean de, 493,1132.
Cock, Josse de, 265.
Cockayne, Élisabeth, 1255.
Cocker, Martin de, chan. Fumes, pr. Sainte-Cécile à 

Dixmude, 633.
Cocq, Bruno de, procureur Sainte-Anne, 1283, 

1284.
s’Cocx, Barbe, v. Cock, C. de.
Codd, Dr., 29g.
Codde, Jacques, chan. Fumes, 592.

Codron, Frédéric, chan. Fumes, pr. Sainte-Cécile 
Dixmude, 590,635, 636.

Codron, Jean-Baptiste, 635.
Codron, Simon Ignace, v. Codron, Frédéric.
Codt, Henri de, 737.
Coegen, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1215. 
Coen, Jacobus, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Coene, Jean, ab. Cambron, 421, 535.
Coene, Jean, chan. Zonnebeke, curé Langemark, 

857, 870.
Coene, Michel, 460.
Coene, Nicolas, 870.
Coenen, François, frère convers des Dunes, 361, 

441-
Cogge, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1215. 
Coïmbre, Jacques de, card., 403.
Colaerds, Jean, v. Collaert, J.
Colaert Belle, receveur Saint-André Bruges, 88,

i n .
Colaert, Benoit, moine du Jardinet, confesseur 

Hemelsdale, 546,558,559.
Collaert, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1208, 

1209.
Colard Cortsmits, 1272.
Colen, Marie van, pr. Saint-Trond, xo6o, 1061. 
Colette Raets, pr. Sainte-Anne, 1273,1274. 
Colford, William, chartreux Sheen Anglorum,

Ï247.
Coline Ruffens, abb. Nonnenbossche, 276.
Colinet, Anne, dite de Saint-François, pr. Pope- 

ringe, 305.
Colinier, de, 149.
Colins, Gabriel de, ab. Ename, 135.
Collard van Vleteren, 672.
Collé, Martin, ab. Dunes, 357, 369, 372, 430-433,

567.
Collier, Godefroid, moine Affligem, ab. Oudenburg, 

82.
Collier, Guillaume, 670.
Cologne, 62, 252, 258, 413, 618, 872, 1048, 1243; 

archevêque: 331.
Cologne, Jean de, chartreux Val-de-Grâce, 12x0. 
Colonia, Henri de, ab. Saint-André Bruges, 103. 
Cornes, Étienne, 407.
Comines, 827, 843, 850, 923, 946, 952; Chapitre, 

834; seigneurs: 812; Baudouin, 712, 826, 827, 
828, 830, 932; Baudouin V, 7x3; Hellin, 834; 
Jean II de La Clyte, 839.

Comines, Baudouin de, 206, 381-.
Comines, Baudouin IV, 206, 207.
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Comines, Baudouin V, 206, 207.
Comines, Jean de, chan. Zonnebeke, 864.
Comitis, Jean, v. Le Comte, J.
Compère, Joachim, moine Saint-Amand, 139.
Comte, Bruno le, procureur Sainte-Anne, 1285.
Condé, prince de, 1221,1280.
Confrérie des Sacrés Cœurs de Jésus et de Marie, 

zo88,1089.
Coninck, de, 160.
Coninck, Daniel de, doyen Voormezele, 727.
Coninck, Élisabeth de, pr. Saint-Joseph de Bétha

nie Fumes, 649, 630.
Coninck, Georges de, seigneur de Nieuwekerke, 

500.
Coninck, Jacqueline de, 300, 501.
Coninck, Jacques de, doyen Voormezele, 728, 731.
Coninck, Jacques-Théodore de, directeur de 

Conincksdale, 1168, 1169, 1171, 1172, 1174, 
ïi75-

Coninck, Jean de, 1171.
Coninck, Joseph de, 1167,1168,1176, 1177.
Coninck, Joseph de, ab, Voormezele, 797.
Coninck, Josine de, abb. Wevelgem, 481, 300-303.
Coninck, Louis de, confesseur Hemelsdale, ab. 

Dunes, 438, 439, 570.
Conincksdale, abbaye O.S.A., v. Roosendaele, 

abbaye O.S.A.
Conincksdale, prieuré O.S.A., à Ypres, 1167-1177 ; 

prieures: Brixis, Catherine, 1173; Dixmude, 
Louise van, 1173 ; Groote, Anne-Marie de, 1174, 
1175 ; Halewyn, Catherine van, 1172 ; Madeleine 
Duquesne, 1172; Maliets, Hélène de, 1173; 
Naelde, Thérèse, 1175, 1x76; Reninghe, Anna 
van, XX73,1174; Scherlinck, Barbe, 1174,1175; 
Wemaers, Jeanne, 1x72 ; Wilde, Agnès de, 1x67, 
xx68, 1x76, 1x77; Winnox, Jeanne, 1x72; maî
tresses de Vhospice: Béatrice van der Elst, 1172 ; 
Jossime van Bachten, 1x72 ; directeurs : Coninck, 
Jacques-Théodore de, 1168, 1169, 1x71, 1172, 
1174, XI75; Danes, Pierre-Louis, 1176; Merghe- 
lynck, Pierre, 1173; religieuses: Barbaix, A., 
1167; Kint, Isabelle, 1172; Pieters, Agathe, 
1177; Smedt, Pétronille, 1174; Subbels, Augus
tine, 1x74; Verhelst, Caroline, 1x77.

Coninxbcrghe, Marguerite van, rel. Hemelsdale, 
556.

Conon, ab. Eeckhout, 769-771.
Conon de Béthune, 709.
Conon d'Eine, 37, 38.
Constable, Grâce, rel. Couvent anglais, 1151.

Constable, Pierre, pr. Sheen Anglorum, 1230. 
Constance, Concile de, 776, 777.
Contales, 570.
Cool, Henri, vicaire Sainte-Anne, 1276,1277.
Cool, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1221.
Cool, Laurent, chartreux Val-de-Grâce, 1224. 
Coolbrandt, Corneille, pr. Sarepta, 1x08. 
Coolbrant, Anne, ixxo.
Coolbrant, Mathieu, chartreux Val-de-Grâce, 1210. 
Coolen, Michel, pr. Val-de-Grâce, X220.
Cools, Pierre, 799.
Cools, Thomas, chartreux Val-de-Grâce, 1212. 
Cooman, v. Marissien, Jean VII van.
Cooman, Philibert, pr. Val-de-Grâce, X217. 
Coopman, Adrien, convers Val-de-Grâce, 1212. 
Coopman, Cécile, pr. Hemelsdale, 346, 363, 363. 
Coorenhuyse, Catherine van den, abb. Nouvelle- 

Plante Ypres, 869, 985,1077-1079.
Coorenhuyse, Philippe van den, seigneur de 

Zuuthove, 1077.
Coome, Aldegonde, 1274.
Copp, Cléopha, 1139.
Coppé, 928.
Coppens, Jacques, 792.
Coppieters, 1260.
Coppieters, vicomte, 17g.
Coquelaere, Françoise van, 268.
Coquerel, seigneur: Tevet, Pierre, 302.
Corbie, abbaye O.S.B., 5g, 187,188,18g, 217,664, 

892, (8g7, 945, 950; abbés: 713, 897; Adalard, 
188; Foulques, 51, 58, 699, 938; Hugues, 189; 
Jean de Buzencourt, 896; Nicolas, x86, 187; 
Nicolas III de Rouais, 897, 898; Robert, x8g; 
abbé commendataire: Bourbon, Charles de, 189 ; 
moines: 927.

Corbie, Foulques de, ab. Oudenburg, 51, 38, 699. 
Cordes, Gérarde de, abb. Wevelgem, 492. 
Cordewaeghen, Guillaume V de, ab. Ter Doest, 325, 

338, 339-
Corenbitere, Thomas III, ab. Dunes, 400, 401. 
Corenloos, Aélide, 603.
Corneille, saint, 400.
Corneille de Vos, moine Ter Doest, 323.
Corneille Heyns, frère Ter Doest, 322.
Corneille van Axele, 867.
Corneille Zeghers, ab. Eeckhout, 764, 778. 
Comelia de Hond, abb. Saint-Trond, 1044. 
Comélie Boytacx, rel. Hemelsdale, 333.
Comélie de Wispelaere, mater Béthanie, 1x28. 
Cornelis, Roderic, 8x8.
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Cometo, 398.
Comil, Jean, 39.
Coron, Josse du, ab. des Dunes, 788.
Corron, François du, 422.
Corron, Josse du, confesseur Ravensbexghe, con

fesseur Notre-Dame des Prés à Douai, pr. 
Waarschoot, ab. Dunes, 422, 423.

CorTon, Nicaise du, 422.
Corron, Pierre du, ss-pr. des Dunes, 422.
Corsélis, François Thomas, doyen Bruges, 267, 

1061.
Corsélis, Antoine, chan. Voormezele, 755.
Corsélis, François-Thomas, doyen Bruges, 1143. 
Corselius, 232.
Corte, Anna Maigareta de, rel. Saint-Trond, 1053. 
Corte, Marie-Anne de, mater Sarepta, 11x2,1x13. 
Corte, Maximilien de, i i x i , 11x2.
Corte, Michel de, chartreux Val-de-Grâce, 1202, 

1204.
Cortsmits, Anne, chartreuse Sainte-Anne, 1272. 
Cortsmits, Colard, 1272.
Cottel, Anthelme, pr. Val-de-Grâce, 1221.
Cottel, Petrus, vicaire Sainte-Anne, 1280. 
Cortenberg, moniales de, près Louvain, 249. 
Cortewille, Jacques de, ab. Bergues-Saint-Winoc, 

1T3-
Cortewyle, v. Courteville.
Cortewyle, Godefroid de, v. Courteville, G. de. 
Coste, André de la, 255.
Coste, Catherine de la, abb. Sainte-Godelieve, 245, 

246, 255.
Costenoble, Marie-Augustine, rel. Nouvelle Plante, 

1091.
Coster, Ambroise de, chan. Zonnebeke, 870. 
Costere, Jacob de, dit van Maerlant, 107.
Costere, Siger de, ab. Saint-André Bruges, 93,107, 

xo8.
Costere, Wautier, 720.
Costre, Wautier de, 866.
Cotrel, Pierre, archid. Bruges, vie. gén. Tournai,

254-
Cotron, Victor, pr. Saint-Riquier, 190.
Cotterel, Pierre, prév. Hertsberge, 1004,1005. 
Cottrel, Philippe, 1004.
Cottrel, Pierre, v. Cotterel, P.
Cottret, Pierre, v. Cotterel, P.
Coucke, Martin, pr. Saint-André Bruges, 92,124. 
Coudekerke, 169,184.
Coudelier, Claire-Isabelle, 84.
Coudelier, Jean Vincent, 83.

Coudelier, Pierre, ab. Oudenburg, 83.
Coudenhove, Agnès de, abb. Bijloke, 348.
Coudescure, Guillaume de, prév. Saint-Pierre 

Cassel, 167.
Coudescure, Henri de, ab. Saint-Berlin, prév. 

Saint-Bertin Poperinge, 167,168, 201.
Coudescure, Jacques de, chan. Saint-Martin 

Ypres, 167.
Couimont, Françoise-Claire, 155.
Coulomby, seigneur: Julien-Joseph, 235.
Coune, Jean de, v. Coene, J.
Coupigny, Marie-Thérèse de, pr. Notre-Dame de 

Messines, 237.
Courouble, Adrien, pr. Beaurepaire, 1001.
Courouble, Claude de, v. Courouble, G
Courouble, Claude, procureur Cysoing, prév. 

Hertsberge, pr. Beaurepaire, iooi, 1002.
Courouble, Jean-Baptiste, moine Saint-Amand, 

155. 156-
Courouble, Nicaise, chan. Tournai, ioox.
Cours, Pieter, frère convers des Dunes, 361, 440.
Courson, Robert de, légat pontifical, card. 484, 

951-
Courteville, Antoine de, chan. Saint-André-au- 

Bois, ab. Oudenburg, 70.
Courteville, Godefroid de, ab. Fumes, curé 

Oostduinkerke, 590, 622.
Courteville, Jacques de, moine Vlierbeek, ab. 

Oudenburg, 69, 70.
Courteville, Jean de, sommelier de l'Empereur, 69, 

622.
Courtoy, Jeanne, xooo.
Courtrai, 64,71,74,80,117,118,122,126,129,171, 

235» 264, 313, 338. 372, 415. 430, 43X, 432, 438, 
444» 483. 484» 491» 492. 494. 49&» 497» 498» 499, 
501» 503-508, 511, 512, 513-544. 570* 592» 625, 
664, 667, 689, 732, 748, 844, 845, 872, 873, 876, 
879,881,898,1035,1061,1091,1174,1x75,1179- 
1x90, 122g, 1260; béguinage: 544; Chapitre 
Notre-Dame: 389. 394, 404, 415, 503, 520, 523, 
603, 779, 1188, 1189; chanoines: 331, 384, 526: 
Gautier de Rodenborch, 5x9; Thielt, Jacques 
van, 113 ; doyens : 523 ; Bersaques, de, 539 ; Gilles 
van der Hoye, 969; Wullins, Pierre, 140; Collé
giale Notre-Dame: 139, 531; chanoines : 541; 
prêtre: Plankaert, Jacques, 138; église de 
l'abbaye de Grœninge, 498 ; église Saint-Martin, 
532, 965, 1184; curé: Van Maldeghem, F. A., 
5431 église Saint-Michel, 543; v, Groeninghe, 
abbaye O. Cist.; v. Saint-Amand, prévôté; v.
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Sion, couvent, O.S.A. ; châtelain: Roger Ier, 484; 
châtelaine: Marguerite, 482.

Courtrai, Béatrice de, abb. Groeninge, 516.
Courtrai, Didier de, prév. Saint-Pierre Lille, év. 

Thérouanne, 30, 96, 97, 326, 327, 598, 599, 706, 
896, 946. 948. 996-

Courtrai, Gautier de, v. Mosschere, Gautier de.
Courtrai, Marie de, abb. Hemelsdale, 534.
Cousin, Jean, moine Saint-André Bruges, 38.
Cousinne, Rose, rel. Wevelgem, trappistine Dar- 

feld, 511.
Coussemaker, Anne de, 43.
Coussere, Aniane, receveur Bergues-Saint-Winoc, 

prévôt Wormhoudt, ab. Oudenburg, 51, 54-56, 
58, 67, 72, 908.

Coussere, Aniane de, v. Coussere, Aniane.
Couthove, prévôté, prévôt: Gheleyns, Charles, 

77-
Coutrelan, Jean, 894.
Couvent anglais, couvent O.S.A. Bruges, 1143- 

1167; prieures: Bedingfield, Augustine, 1151, 
1152; Bedingfield, Marie, 1152, 1153; Belton, 
Marie-GabrieUe, 1144, 1160, 1161; Boessière 
Thiennes, Joseph Emmanuel de la, 1164; Darell, 
Olivia, 1143,1145,1148,1155,1156,1157 ; Gray, 
Marie-Fidélie, 1144, 1x59, 1160; Herbert, Thé
rèse Joseph, 1143, 1154, 1155; Hill, Marie 
Monique, 1144, 1159; Latham, Marie Emma
nuel, 1x61, 1162, 1x63, 1164; Liefmans, Marie 
Stanislas, 1x62,1163, 1x64; Lucet, Marie Vian- 
ney, 1x65; Mawhood, Marie-Louise, 1x43,1x58; 
Moore, Marie-Claire, 1143, 1x44, 1158, 1x59. 
More, Marie-Augustine, 1143,1156, 1157,1158; 
Nyren, Marie-Augustin, 1144,1x59 ; Pôle, Marie, 
x i5 i; Quick, Anne-Thérèse, X144, 1x60;
Radzitsky d’Ostrowick, Marie-Madeleine de, 
1x64, 1x65; Sidney Dunant, Marie Berchmans, 
1164; Smyth, Joseph Madeleine, 1155, 1163; 
Stanford, Frances, 1150; Wright, Marie. 1153, 
1154; directeurs: Blomfield, James, 1150,1152; 
Busby, John, 1x52 ; De Foere, Léon, 1148,1160 ; 
Gezelle, Guido, 1x48, xxôx, 1162 ; Isacq, Amand, 
1161 ; Oliver, André, 1x47 ; Wall, William, 1152 ; 
sous-prieure: Weston, Anne, 1x43; religieuses : 
Altham, Marie, 1150; Best, Marie, 1150; Bever, 
Gertrude van, X144; Constable, Grâce, XX5X; 
Ferguson, Marthe, 1157 ; Floor, Marie Gonzague, 
1163 ; Hilton, Marie, 1145 ; Hobde, Alexia, 1150 ; 
Ibbetson, Henrica, 1145; Lovell, Élisabeth, 
1150; Sales Hehl, Marie, 1x44; Smith, Anne,

1x45; Sykes, Marie-Micelle, 1148; Tremaine, 
Anne, 1150; Ursel, Marie Pierre d’, 1155. 

Couvreur, Jean, ab., 146.
Couvreur, Théodore, chan. Saint-Martin Ypres, 

989.
Covent, v. Gautier.
Coxyde, Élie de, ab. Dunes, 365, 380-382. 
Coyghem, Jacqueline de, abb. Wevelgem, 492,493. 
Coyghem, Mathilde de, alias de Cuighien, abb.

Wevelgem, 490, 493.
Crabbe, Jacqueline, abb. Spermalie, 464.
Crabbe, Jean, ab. Dunes, 120, 344. 354, 355, 365,

37i. 372. 403-406. 527-
Crabeels, Arnold, archiprêtre, 1x45.
Craeywijc, Henri Ier de, ab. Ter Doest, 332, 333, 

335-
Craon, Agnès de, abb. Messines, abb. Origny- 

Sainte-Benoite, 2x2, 226, 227, 725.
Craon, Jean de, 226,
Crayen, Marguerite van der, 500.
Crayencourt, seigneur: Kerchove, Jean van den, 

259.
Creagh, arch., 295.
Creagh, Joseph, curé Meetkerke, ab. Eeckhout, 

794. 797-
Creagh, Richard, arch. Armagh, 794.
Crecques, seigneur: Anselme, 207.
Cremont, Robert, pr. Bredene, 194.
Crépy, Flore de, rel. Messines, 224. 
Crépy-en-Valois, 1009.
Créquy, Enguerrand de, év. Thérouanne, 1074. 
Créquy, François de, év. Thérouanne, 988.
Créquy, Ingeran de, év. Thérouanne, 717.
Créquy, Jean de, 33.
Créquy, Jean de, ab. Saint-Jean-au-Mont, 32. 
Créquy, Jean II de, ab. Saint-Jean-au-Mont, 24, 

33-
Créquy, Jeanne de, abb. Messines, 223, 224. 
Créquy, Marguerite de, abb. Messines, 222, 223, 

7i 5 . 959-
Créquy, Marie-Louise-Victoire de, abb. Messines, 

212, 215, 216, 233-235, 746.
Créquy, Pierre de, 33.
Crespin, 1x9.
Crespin, abbaye, abbé: 843.
Cresswell, J., S.J., 1247.
Creyten, Henri, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Cridts, Barthélemy de, archiprêtre, 1152.
Cridts, Robertine de, rel. Béthanie, 1x23.
Criekele, Barthélemy de, 9IX.
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Crispyn, Dominica, mater Béthanie, 1123, 1139, 
1140.

Crits, Jacques de, chan., 366.
Croeser-van Caloen, Ch. de, 1146.
Croisettes, 225, 232, 233.
CroisiUes, Jeanne de, mater Saiepta et Nazareth, 

1025,1104.
Croix, Edmond de la, ab. général Cîteaux, 498. 
Croix, Madeleine de, v. Dumez, M.
Croix, Nicolas de, ab. Lo, 920-922.
Crombrugghe, prévôté, prévôt: 126.
Crommelïn, Walter, v. Crurnmelin, W.
Croock, Philippe de, procureur Val-de-Grâce, 1216. 
Croon, Pierre, pr. Saint-Martin Louvain, 1028, 

1053.
Croquet, chan. Eeckhout, 788.
Crosylys, Jeanne de, v. Croisilles, J. de. 
CrouiUière, Jacques de la, seigneur de Gentbrugge, 

992,1001,1002,1007.
Crousel, Gilles, chan. Saint-Augustin, prév. Beau- 

regard Proven, 642.
Croy, Adrien de, 985.
Croy, Charles de, év. Tournai, 255,781,1045,1172. 
Croy, Jacobus, v. Coene, J.
Crummelin, Walter, 328.
Cruusstrate, Béatrice Uter, v. Cruusstrate, 

Béatrice van der.
Cruusstrate, Béatrice van der, alias van Ghent, 

abb. Spermalie, 461.
Cruusstrate, Jacques uter, curé Sijsele, 461. 
Crusstrate, Marguerite van der, rel. Spermalie, 

461.
Cruyce, Adrien vander, vicaire Sainte-Anne, 1274. 
Cruyce, André vander, 337, 432, 885.
Cruyce, Jean Baptiste van der, moine Oudenburg, 

pr. Bredene, 76,195.
Cruyningen, Godefroid de, 332.
Cruyssen, Pieter van der, 503.
Cucht, Guillaume, ab. Dunes, 390.
Cudsegeem, Amelberge van, v. Cutsegem, A. 
Cuighem, Gérard de, v. Bruxelles, Gérard de. 
Cuighien, Mathilde de, v. Coyghem, Mathilde de. 
Cupre, Michel de, ab. Saint-André Bruges, zio,

I I I ,  1 X2 .
Curia, Bernardin de, 1044.
Custis, 1267.
Cutsegem, Amelberge van, mater Béthanie, 1130. 
Cuvillon, Alard, ab. Cysoing, 1002, 1084.
Cuvillon, Hugues, chan. Cysoing, 1002.
Cuvillon, Madeleine, rel. Sarepta, 1109.

Cuvillon, Marie-Marguerite, rel. Nouvelle Plante, 
1084.

Cuvillon, Pétronille, abb. Nouvelle Plante, 1083, 
1084.

Cuyl, Jean van, chan. Eeckhout, 799.
Cuylits, François, vicaire Sainte-Anne, 1285,1286.
Cuyper, Gilles de, moine des Dunes, ab. Royau- 

mont, 400.
Cuyper, Martin de, suffragant Cambial, 229.
Cuypere, Augustin de, chan. Fumes, 590.
Cuvelier, Bénédicte, xSx.
Cuvelier, François Placide Antoine, v. Cuvelier, 

Laurent.
Cuvelier, Laurent, prév. Zwijnlande, prév. Pope- 

ringe, 166, 180, 181, 201.
Cyles, John, 1232.
Cyprien, 1266.
Cyprien, saint, 400.
Cysoing, 996, 998, 999, 1001, 1003, 1005, 1009; 

v. Saint-Calixte, abbaye O.S.A. ; grand bailli: 
Landas,' Simon de, 497; seigneur: Arnould, 
200.

D

Dabber, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1206.
Dachery, Luc, 77.
Dadizeele, 733,1177.
Dael, Jeanne, 264.

. Daele, Angéline, abb. Sainte-GodeUeve, 264.
Daele, Érasme van, v. Vandael, É.
Daele, Jeanne-Robertine van, v. Daele, Angéline 

van. »
Daele, Jehan van, 138.
Daele, Josse van, 264.
Daelman, 82.
Daghelet, Vérémond, moine Saint-Pierre, curé 

Notre-Dame Oudenburg, 51.84.
Dalas, P., 295, 296.
Date, Adrien van, moine Saint-André Bruges, 239.
Dale, Auguste, chan. Wameton, 847,
Dale, Daniel van den, bailli seigneurie de Lauwe, 

492.
Dale, François van den, receveur Wevelgem, 492.
Dale, Germaine van den, abb. Wevelgem, 492.
Dalennes, Joscio, ab. Saint-Bertm, 139,160, x8r.
Dalle, Érasme van, v. Vandael, É.
Dalton, Mary-Bernard, abb. Dames Irlandaises, 
290. 295. 296.
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Damas, évêque: Gonnerviüe, Guillaume de, 1078.
Dames de Roesbrugge, v. Notre-Dame de la Nou

velle Plante, abbaye O.S.A., à Roesbrugge, puis 
à Ypres.

Dames de Saint-André à Bruges, 801.
Dames Irlandaises, abbaye O.S.B. Ypres, 289-300 ; 

abbesses : Arthur, Xaveria, 294, 293 ; Beaumont, 
Marina, 291-293 ; Bergé, Mary Scholastique, 298, 
299; Butler, Mary-Joseph, 293-295; Byme, 
Mary Benedict, 297, 298,300 ; Cary Flavia, 292- 
294; Dalton, Mary-Bernard, 290, 295, 296; 
Druhan, Mary-Placid, 300; Finnegan, Agnès, 
300; Jarrett, Mary Winifred, 298, 299; Lynch, 
Brigitte-Bernard, 296, 297; Lynch, Scholasti
que, 296; MandeviUe, Marie-Madeleine, 295; 
Ostyn, Mary Maura, 299, 315 ; aumônier: 
Merten, Autbert, 299; religieuses : Byme, Anne, 
297 ; Byme, Élisabeth, 297 ; Byme, Placide, 297 ; 
Walburge, 300.

Damhoudere, Jean de, chartreux Val-de-Grâce, 
1217.

Damman, Charles-Jean, v, Damman, Grégoire.
Damman, Grégoire, prév. Saint-Amand, 149-151.
Damman, Guillaume, pr. Val-de-Grâce, 1224, 

1226.
Damme, Marie-Anne van, 1057.
Damme, 325, 338, 468, 575-578. 672, 904, 909, 

1019-1026, 1095-1121, 1215; curé: Warinck, 
Nicolas, 1113; hôpital: 444, 468; v. Bethléhem, 
abbaye O. Cist. ; v. Nazareth, prieuré O.S.A. ; 
Sainte-Agnès, béguinage, 1020, 1109, 1110, v. 
Bethléhem, abbaye O. Cist. ; prieure: Haeghe, 
Agnès van der, 577, 578; religieuse: Andrieu, 
Maria, 577 ; v. Sarepta, prieuré O.S.A.

Damme, Antoine van, moine Clairvaux, 414.
Damme, Gilles de, ou de Labina, pr. Dunes, confes

seur Spermalie, 366, 402.
Damme, Guillaume IV de, ab. Ter Doest, 338.
Damme, Jeanne van, 618.
Damme, Philippe van, ab. Fumes, 618-620.
Damme, Pierre van, moine Clairvaux, confesseur 

Wevelgem, 486.
Dammere, Venantius de, prév. Eversam, 659,660, 

669.
Danckaert, Barthélemy, 405.
Dane, Pierre, prév. Poperinge, 168.
Danebruc, Béatrice de,a bb. Messines, 224,225,969.
Daneels, André, 111.
Danes, Pierre-Louis, directeur Conincksdale, 

1176.

Daniel, ab. Cambron, 329, 380.
Daniel, ab. Zonnebeke, 861.
Daniel, ab. Ter Doest, 330.
Daniel de Alneto, chartreux Val-de-Grâce, 1199. 
Daniel de Lannoy, prév. Saint-Martin à Ypres, 

chartreux Val-de-Grâce à Sainte-Croix, 966. 
Daniel, Josse, v. Daniels, J.
Daniel Milis, ab. Baudelo, 402.
Daniel van den Dale, bailli seigneurie de Lauwe, 

492.
Daniel Zoetemont, chan. Wameton, 835.
Danièle van den Berghe, abb. Hemelsdale, 549, 

554. 555»
Daniels, Henri, 999.
Daniels, Jean Baptiste, pr. Val-de-Grâce, 1217. 
Daniels, Josse, prév. Hertsberge, 999,1000. 
Danins, Jean, pr. Dunes, confesseur Grœninge, 

confesseur Ravensberghe, confesseur Spermalie, 
387. 4*3 . 514. 529-532-

Dankard van der Steene, ab. Fumes, 609, 610. 
Dannouter, Hubert, chan. Fumes, 628- 
Dant, Nicolas, 1125.
Dant, Thibaut, prêtre, 1125.
DanwUt, Jean, v. Dauwel, J.
Darbysher, Robert, pr. Sheen Anglorum, 1247* 

1248.
Darell, John, 1155.
Darell, Olivia, pr. Couvent anglais, 1143, **45. 

1148,1155-1157.
Darfeld, trappistines, trappistine: Cousinne, Rose, 

5**-
Dassonville, André, moine Saint-André Bruges, 92,

117. 244-
Dassonville, André, v. Sonnevylle, A.
Daulin, Jean, pr. Val-de-Grâce, 1203,1204. 
Dassonville, Jacques, 1001.
Dassonville, Lié vin, 1137.
Dauchy, E., ab. Saint-Augustin, 644.
Dauwel, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Davallo, Daniel, chan. Zonnebeke, 872,873. 
David, Jean, curé Saint-Pierre Ypres, 875.
David, Jean, jésuite, doyen Courtrai, 135,139. 
David, Josse, ab. Lo, 875,923,924.
David, melchior, ab. Zonnebeke, 875,876,923. 
David, Patrice, directeur des novices de Saint- 

Pierre à Lo, 928.
David de Bode, chartreux Val-de-Grâce, 1196, 

1206.
David de Bourgogne, év. Thérouanne, 908, év. 

Utrecht, 908, izoo, 1102,1103.
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David de Gênes, év. Rose, 489, 774.
Davre, Lambert, prév. Poperinge, gd-pr. Saint- 

Bertin, 171,172.
Dayne, Pierre, v. Dane, Pierre.
De Beir, Bernard, moine Saint-André Bruges, 129.
Debe2ere, Françoise, v. Bejar, Françoise.
De Bock, vicaire-général de Gand, 3x5.
Debuigne, Catherine, v. Debuigne, Séraphine.
Debuigne, Séraphine, pr. Sainte-Anne, 1267,1286, 

1287.
Decker, Placide de, ab. Saint-André Bruges, 125.
Deckere, Antoine de, frère Ter Doest, 346.
Deckers, Pétronille, 1281.
Declerck, Marie-Claire, abb. Nouvelle Plante, 1092, 

X093.
Declercq, Albin, chan. Lo, 923.
De Clercq, César, 408.
De Clercq, Robert, v. Le Clercq, R.
De Clercq, Valentin, moine des Dunes, 3x8.
De Cloedt, F., moine Steenbrugge, recteur Saint- 

Trond, ab. Termonde, 1064.
De Coninck, Jacques, 751.
De Coninck, Joseph Théodore, ab. Voormezele, 

751-753-
de Çrttce, v. Heineman.
De Dene, Édouard, 782.
Dedeurwaerder, Julie, v. Dedeurwaerder, Marie- 

Antoinette.
Dedeurwaerder, Marie-Antoinette, pr. Nouvelle 

Plante, X094.
Deens, André, chartreux Val-de-Grâce, 1216.
Deerlijk, 1186.
De Fever, Sophie, 307.
De Foere, Léon, directeur Couvent anglais, 1148, 

1160.
Defort, Catherine, rel. Groenînge à Courtrai, 529.
De Fraeye, J., 133,151.
Defrance, Marie, 306.
De Fyne, Pierre, receveur Nouvelle Plante, 1080, 

1083.
Defyve, Thérèse, 306.
Degeyter, A., 1064.
De Gryse, archid., 1138.
Dehaene, Colette Marie, v. Dehaene, Scholastique.
Dehaene, Scholastique, pr. Notre-Dame-de-la-Paix 

Menin, 3x3, 314.
Deinze, 268,533,1103,1113,1186; Bethléem, cou

vent, 1100, 1x02; receveur: Michel Minnaert, 
xxox, XX02 ; v. Sainte-Marguerite, couvent 
O.S.A.

Deinze, Jean de, ab. Oudenburg, 65,
De Jaeghere, Dominique, moine des Dunes, 372- 

373-
De Keuster, Placida, abb. Sainte-Godeüeve, 251. 
Delacroix, Marie-Thérèse, v. Lacroix, Marie- 

Thérèse.
De Lamaire, Antoine, 738.
De Langhe, M., curé Hazebroeck, 1086.
Delanghe, Pierre, curé Wameton, 804.
Delannoy, ab. Auchy, 33.
Delattre, ou de Lattre, Jean-François, ss-pr.

Oudenburg, 76.
Delattre, Marie-Jeanne, 180.
Dclaveleye, J. B., 883.
Delbare, André, 807.
Delbare, Guillaume, 807.
Delbarre, Barbe-Aldegonde, 134.
Delcourt, Pierre, 749.
Delcourt, Prosper, ab. Voormezele, 695, 696, 748- 

75i-
Deldon, Jean, vicaire Sainte-Anne, 1271. 
Delécaille, André-Joseph, chan. Saint-Pierre Lille, 

996.
Delefosse, Ignace, ab. Notre-Dame Loos, 480,303, 

540.
Deleloë, Jeanne, dite de Saint-Mathieu, pr. Pope

ringe, 163,176,177, 30ï, 302, 304, 305, 308. 
Deleloë> Laurent, 304.
Deleporte, Philippe-François, 306.
Delft, 1207.
Delft, Hugues de, vicaire Sainte-Anne, 1273. 
Delft, Jacques vander, pr. Val-de-Grâce, 1210,

X2IX.
Delmotte, Jean, 850.
Delmotte, Jean-Baptiste, v. Delmotte, Yves. 
Delmotte, Théodore-François, 132.
Delmotte, Yves II, ab. Wameton, 750, 752, 808, 

810, 813, 814, 850, 851.
De Loen, J., 1x43.
Delporte, Antonine, 266.
Delvael, J. B., 807.
Delvaulx, Guillaume, év. Ypres, 236, 749-752, 754, 

1086-1088,1167,1175,1176.
Delvaulx, Guillaume-Joseph, chan., 290,302, 808, 

856.
De Mol, Catherine, v. Smols, C.
Demolder, Englebert-François, v. Demolder, 

Isfrid.
Demolder, Isfrid, chan. Fumes, 629. 
de Monte, Danièle, v. Berghe, Danièle van den.
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De Muynck, Baudouin, z8g.
Dengloo, Noé, doyen Chapitre Eversam, 679. 
Denis, pr. Val-de-Grâce, 1200,1201.
Denis, Cécile, v. Denys, Cécile.
Denis de Dixmude, 973, 979.
Denis de Scota, prév. Voormezele, 722.
Denis den Bue. chan. Voormezele, 719.
Denis d’Ypres, 718.
Denis Paeldinck, prév. Saint-Martin à Ypres, 719, 

970-973, 975.
Denis Van Dixmude, 721.
Dentergem, 481.
Dentergem, Alard de, prév. Saint-Martin à Ypres,

7l8- 935. 937. 967-970.
Denys, Anne, 1083.
Denys, Cécile, abb. Grœninge Court rai, 514, 529- 
Denys, G., pr. Zonnebeke, 867.
Denys, Jacques, 723.
*Denys, Jean, 1078.
Denys, Joseph, pr. Zonnebeke, 880.
Denys, Josse, prêtre, 529.
Denys, Marie, abb. Nonnenbossche, 279.
Denys le Chartreux, 1209,1266.
De Pauw, P. J., 1156.
Depery, G., chan. Cysoing, prév. Hertsberge, 1007. 
De Rasse, 154.
De Rijcke, 1254.
De Roode, Benoît, chan. Lo, curé Nîeuwcapelle, 

929.
Derospie, Cassiodore, moine Saint-Amand, 151,
De Rouck, François, receveur Voormezele, 734. 
Desbois, Englebert, év. Namur, 269.
De Scepene, J. N., prêtre, 212.
Deschamps, Paule, v. Overtvelt, Paul van.
De Schryver, Roland, doyen Chapitre Saint-Dona

tien, 1127.
Desgaidins, Caroline, 151.
Désiré, év., 30.
Désiré, év. Thérouanne, 166.
Deslions, Matthieu, prév. Poperinge, curé Saint- 

Momelin, gd-pr. Saint-Bertin, 162,163,176,304. 
Deslions, Ulric Nicolas, 176.
Desmadryl, 178.
Desmadryl, Antoine-Ignace, chan. Zonnebeke, 883. 
Desmadryl, Cécile, pr. Poperinge, 307.
Desmadryl, François, 307.
Desmadryl, Sylvie, v. Desmadryl, Cécile. 
Desmarez, Charles, moine Saint-Amand, 140. 
Desmaziêres, Narcisse, maître des novices Cysoing, 

IOZO.

De Smedt, Émile-Joseph, év. Bruges, 269, 1064, 
1065,1164.

De Smedt, Jean-Baptiste, év. Ypres, 688,1086.
De Spaer, Anne, v. Despar, Anne.
Despar, Anne, dite de Sainte Scholastique, pr. 

Menin, 310-312.
De Spear, Anne, v. Despar, Anne. __
Despenser, Henri, év. Norwich, 971, 972. 
Desramaulx, Réginald, curé Saint-Jacques à 

Ypres, 1174.
Desramaut, Adrien, 705.
Desramaut, Marie-Claire, dite de Sainte-Françoise, 

pr. Poperinge, 305.
Desramaux, Joseph, chan. Wameton, curé Steen- 

werck, 850.
Dessein, Joseph-Louis, 308.
Dessein, Marie-Joseph, pr. Poperinge, 308. 
Desselgem, 45, 877.
Destelbergen, 127.
Destrompes, Adolphe, chan. Fumes, prév. Bétha

nie à Fumes, 590, 591.
Destrompes, Jean, seigneur de Menis, 648. 
Deûlemont, 233,815,827 ; curé: 843 ; abbaye : 848. 
Deulemont, Jean de, ab. Clairvaux, 398.
Deuren, Hugues van, chartreux Val-de-Grâce, 

1226.
Deurwaerder, Willem de, receveur Voormezele, 

754-
Deutz, abbaye O.S.B., moine: Jordaens, Jean, 261. 
De Valckenaere, vicaire Moorslede, 1168. 
Deventer, 1149 ; recteur: Dieric Heerix, 1183,1185. 
Deventer, Jacques, 1241,1267.
Dever, Augustin, chan. Zonnebeke, 875, 876. 
Dever, Augustin, curé Zonnebeke, 741.
Devere, Augustin van, v. Dever, A.
De Visch, 1287.
De Vloo, Marie-Thérèse, v. De Vloo, Rosalie.
De Vloo, Rosalie pr. Menin, 309, 310, 314.
De Vos, famille, 1269,1270.
De Vos, Baudouin, 1270-1272.
Devos, Jean, 543.
Dewael, Charles, prév. Hertsberge, 1006.
De Wilde, Jean, v. Jean, prév. Poperinge.
De Witte, Caroline, rel. Grœninge, 542, 544. 
Dewitte, Charles-Joseph, moine Saint-Bertin, 24, 

138-160, 204.
Dewitte, F. F., chan., 800.
Deynaert, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Dè Zouter, Paschase, 984.
Dhaene, Catherine, v. Haene, Catherine de.
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Dhanens, Jean, v, Danins, J.
Diadela, abb. Spermalie, 456, 457.
Diamicus, chan. Wameton, 823.
Dias, Catherine, 83.
Didier de Courtrai, év. Thérouanne, prév. Saint- 

Pierre Lille, 30, 96, 97, 326, 327, 486, 598, 599, 
706, 896, 946, 948, 996.

Die, Hugues de, légat, 57.
Diederick Medem, 953.
Diependaele, 708.
Diepezele, 672, 673, 687.
Dieric Heerix, recteur Deventer, recteur Zwolle, 

1183,1185.
Dierickx, Quentin, recteur Saint-Trond, 1046.
Diercxen, Paul, ab. Oudenburg, 53, 83.
Diericx, Antoine, 463.
Diericx, Jean, 463,
Diericx, Marguerite, alias Janssens, ab. Spermalie,

463. 464-
Diericxen, v. Diercxen.
Dieryckx-Visschers, Marie-Monique, pr. Nouvelle 

Plante, 1093,1094.
Diest, 799; Chartreuse, 1253.
Diest, Paul van, vicaire Sainte-Anne, 1276.
Dikkebus, 695, 700, 703, 726, 747, 733.
Dikkebus, Gautier de, ab. Dunes, 327, 328, 379, 

380,948.
Dilger, Gabrielle, rel. Saint-Trond, 1063.
Dilger, Joseph, 1063.
Dilger, Léonie, v. Dilger, Stanislas.
Dilger, Philomène, v. Dilger, Gabrielle.
Dilger, Stanislas, abb. Saint-Trond, 1063.
Dingeon, Jeanne, dite de Saint-André, pr. Pope- 

ringe, 304.
Dingeon, Louis, 304.
Dingeon, Marie, 305.
Dino Rapondi, 777.
Dîsdir Haket, châtelain Bruges, 328, 379.
Disques, Pierre, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33, 36.
Distel, Lambert, 710.
Dixmude, 187. 363, 368, 389, 391, 512, 535, 545, 

546, 348. 550, 353. 556* 559-565. 59*. 617. 622, 
625-627. 631-636, 644, 663, 668, 672, 675, 707, 
718, 890, 902, 923, 926-928, 972, 1062, 1078, 
1267,1269 ; curé: Monijn, Jacques, 616 ; bégui
nage, 126 ; v. Sainte-Cécile, prieuré O. Praem. ; 
châtelains: Jordan de Beveren, 945; Beveren, 
Thierry de, 193, 283, 549,. 901 ; Beveren, 
Thierry II de, 285, 286, 825; châtelaines: 550; 
Badeloge, 327 ; Beveren, Élisabeth de, 549.

Dixmude, Alene de, rel. Saint-Trond, 1036.
Dixmude, Christophe de, prév. Saint-Martin 

Ypres, 937, 973-975-
Dixmude, Denis de, 973, 979.
Dixmude, Isabelle de, abb. Nouvelle Plante, 1073, 

1074.
Dixmude, Jacques de, 973, 975.
Dixmude, Jean de, chan. Saint-Martin Ypres, 932, 

935‘. 973.
Dixmude, Jean II de, prév. Saint-Martin Ypres, 

937. 961.
Dixmude, Jean de, prév. Voormezele, 721.
Dixmude, Jean VI de, prév. Voormezele, 694,723, 

724.
Dixmude, Louise van, pr. Conincksdale, 1173.
Dixmude, Nicolas IV de, prév. Saint-Martin Ypres, 

932. 937. 979-98I-
Dixmude, Nicolas V  de, prév. Saint-Martin Ypres, 

981.
Dixmude, Olivier de, 932, 975, 979.
Dixmude, Pierre de, 979.
Dixmuuden, Jean de, v. Dixmude, J. de.
Dodieu, Claude, ab. commendataire Saint-Riquier, 

év. Rennes, 194,195.
Dœmens, Jean-Baptiste, chartreux Val-de-Grâce, 

1196,1224.
Doens, Catherine, abb. Groeninge 514, 515, 519, 

53i. 534-537-
Doens, Vincent, ab. Ter Doest, 324, 325, 349, 350, 

577. 578.
Doerne, Pierre, v. Honckevliet.
Doij, Pierre Ier de, év. Thérouanne, 713, 905, 946, 

954. 955-
Dolman, Pierre, procureur Sheen Anglorum, 1221, 

1234, 1250.
Domalle, Nicolas, pr. Saint-Riquier Bredene,-194.
Domburch, Jacques de, ab. Saint-Laurent 

Oostbroek, 253.
Dominiche, Robert, chartreux Val-de-Grâce, 1216.
Dominique, saint, 310.
Domlinus, prêtre, 209.
Dommartin, abbaye O. Praem., abbé: 620, 623.
Dommartin, Henri, 929.
Donatien, saint, 120, 210, 786, 788.
Donc, Jean, iox.
Donche, Françoise, béguine, 650.
Donche, Réginald, 630.
Donche, Thérèse, pr. Saint-Joseph de Béthanie à 

Fumes, 650.
Donck, Antoine van der, ab. Fumes, 612,6x3,725.
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Donck, Augustine, pr. Nouvelle Plante, 1094. 
Donck, Georges van der, 1132.
Donckeklocke, Christian, prêtre, 1126.
Doncker, Gérard, ab. Saint-André Bruges, 105, 

106.
Doncker, Gossuin, 103.
Doncker, Pierre, 688.
Donckere, Franciscus, 105.
Donné, Henri, gd-pr. Saint-Amand, prév. Saint- 

Amand, 154-156.
Donné, Nicolas Antoine, 155.
Donny, M., 5x2.
Doole, Jeanne, 297.
Doom, Barthélemy, 904.
Doom, Étienne, chan. Eversam, curé Fromelles, 

669.
Doom, Étienne dit, prév. Lo, 904, 905, 909.
Doom, Jean, doyen du Chapitre Eversam, 671. 
Doom, Jean, 904.
Doon, Pierre, prév. Lo, 904.
Doome, Jean van, chan. Sainte-WaJburge Fûmes, 

ab. Zonnebeke, 857, 868.
Doome, Jean van, recteur Saint-Trond, 1043. 
Doomen, Guillaume van, curé Saint-Jean à 

Poperinge» 177.
Dop, Adelise, rel. Saint-Trond, 1036.
Doppere, Aldegonde de, 626.
Doppere, Rombaut de, 345, 346.
Dordrecht, Jean de, chartreux Val-de-Grâce, 1211. 
Doresmieulx, Artus, prév. Poperinge, 172. 
Doresmieulx, Jean, chan, Saint-Nicolas Arrouaise, 

732, 733-
Dorezele, 242, 247, 251 ; abbaye O. Cist., 394, 406, 

407; abbesse: 420.
Dorlo, Jean, vicaire Sainte-Anne, 1274.
Donner, Jeanne, comtesse de Feria, 1243, 1246, 

1247.
Donner, Joanna, 1234, 1244,1245.
Donner, William, 1244.
Donner d'Ascat, Robert, 1244.
Dormy, Claude, év. Boulogne, 303, 304.
Dom, Jacques de, 265.
Dôme, Augustin van, chartreux Val-de-Grâce, 

22x9.
Dôme, Léonard van, procureur Val-de-Grâce, 1211. 
Dorothé, saint, 532.
Dotxenge, 651,1029.
Dottignies, 1186.
Douai, 39, 48, 75, 92, 1x7, 140-142, X44-146, 148, 

149, 153, 174-176, 195. 242, 245, 249, 250, 356,

415, 418, 420, 429, 438, 443, 531, 535, 619, 620, 
623, 627, 682, 684, 735, 845, 856, 872, 880, 967, 
1002, 1009, 1152, 1155, 1175, 1240, 1245, 1246, 
1249, 1250, 1253, 1254, 1255; confesseur: Penp- 
man, François, 368; Paix-Notre-Dame, abbaye 
O. Cist., 242; bénédictines : 121; Kerchove, Lut- 
garde van den, 259 ; église Saint-Nicolas, 155 ; v. 
Notre-Dame des Prés, abbaye O. Cist. ; v. Saint- 
Pierre, collégiale ; Saint-Amé, Chapitre séculier; 
700 ; Saint-Joseph, collège, 620, 633.

Douai, André de, receveur de Flandre, 526.
Douai, Élisabeth de, abb. Groeninge, 527.
Douai, Gérard de, 485.
Douai, Marguerite de, abb. Groeninge, 527.
Doublet, Claude, prév. Hertsberge, 994, 998, 999.
Doublet, Étienne, 998.
Doublet, Marie, 998.
Douche, Marie-Josèphe-Anne, 306.
Doué, Martin, 519, 816.
Douelle, Jean, 1x82.
Dour, 524.
Dours, Jean-Baptiste de, prév. Zwijnlande, 166.
Douvres, Guillaume de, 55.
Downside, abbaye O.S.B., moine: Sinnott, Placide, 

300.
Doy, Pierre de, év. Thérouanne, 167,550,606,1071.
Doys, Josine de, 648.
Dranouter, cure: Breufkin, Jehan, 559.
Drieghe, Liévin Bernard, pr. Eeckhout, 79g.
Driepont, Marguerite, mater Béthanie, 1129.
Driessche, Jacques van den, pr. Guiüemins Bruges, 

n o , 355.
Driessche, Pierre II van de, curé Krabbendijk, ab. 

Ter Doest, 347, 348.
Drieux, Reroi, év. Bruges, 72, 73, 1x8, 256, 349- 

35i. 530» 559.560,577.782-784,871,1049,1106, 
« 33. « 34. 1243.

Dmtlius, Remi, v. Drieux, R.
Drogon, év. Thérouanne, 25, 213, 214, 217, 693, 

698,856, 859, 860.
Drogon, moine Beigues-Saint-Winoc, 92, 239.
Dmgy, 194.
Druhan, Mary-Placid, abb. Dames Irlandaises, 300.
Druve, Christian, ab. Fumes, curé Sint-Joris, curé 

Nieuport, 591, 592, 619-621, 631, 647, 648, 917.
Dublin, 292-295.
Dubois, Ange, chan. Cysoing, prév. Hertsberge, 

1008.
Dubois, Angélique Constance, dite de Saint- 

Placide, pr. Poperinge, 306, 307.
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Dubois, Catherine, abb. Groeninge, 527.
Dubois, Nicolas, ab. Saint-Amand, 91, 130, 132, 

135,140-145* 147. * 5*. 176. 429- 
Dubois, Pierre, 306.
Duchesne, André, moine Notre-Dame de Loos, 

confesseur Marquette, ab. Dunes, 416, 422, 533. 
Duckett, James, X249.
Duckett, John, pr. Sheen Anglorum, 1239,1249- 
Dudzele, 101,126, 324, 350, 360, 759,1136,1200, 

1215,1282 ; seigneur: Ghistelles, Jacques de, 318. 
Dudzele, Élisabeth de, rel. Saint-Trond, 1039. 
Dudzele, Jacob de, 1039.
Dudzele, Maria de, rel. Saint-Trond, 1039.
Duelin, Maurant, moine Saint-Amand, 150. 
Dugmer, Nicolas, chartreux, 12x6.
Duincourt de, bailli Bruges, 1054.
Dujardin, F. G., 800.
Dujardin, Valentinien, moine Saint-Amand, 143. 
Dulton, Catherine, 1x51.
Dumez, Madeleine, dite de Croix, 978.
Dumont, Jean, chan. Fumes, 59X.
Dumoulin, Robert, 401.
Dumouriez, 927.
Dunes, abbaye O.S.B., puis O. Cist., à Koksijde et 

à Bruges, 247, 277,327, 332,333, 337.339, 342. 
350, 351* 353-445. 451. 523. 551. 596. 598. 601, 
603, 604, 606-611, 615, 668, 669, 703, 769, 782, 
783* 789.863.895,901,943,948,953,973,1030. 
1151 ; abbés: 332, 338, 340, 342. 343* 347* 3&>, 
381, 406, 453, 459, 462, 463, 472, 521, 522, 534,
535* 537* 539. 542. 547. 549. 550, 559. 562, 566, 
603, 613, 6x4, 619, 620, 668, 685, 686, 799, 898. 
Albéron, 377 ; Amelius, 383 ; Bare, Gérard de, 76,
369, 371, 424, 425, 426, 538, 563 ; Berghe, Jean 
van den, 415, 416, 5x7; Berghe, Laurent van 
den, 256, 351-370. 372. 411-4*6, 531-533. 5®o, 
784 ; Blende, Antoine de, 370-372,437,438,570 ; 
Bottyn, Bernard, 368, 372, 421, 423, 424, 427, 
452; Bultynck, Michel, 421, 424, 426-430, 432, 
538, 564; Campmans, Bernard, 351, 364, 367,
370. 372. 417-421. 534. 535. 561; Cancellier, 
Adrien, 351, 355, 356, 367, 372, 415-418, 534: 
Christian de Hont, 407 ; Collé, Martin, 357, 369, 
372, 430-433, 567; Coninck, Louis de, 438, 439, 
570; Corron, Josse II du, 422, 423, 788; 
Duchesne, André, 416,422,533 ; Élie de Coxyde, 
365, 380-382; Evrard van Overtvelt, 402, 403, 
462 ; Foulques, 373,374,375, 944; Gautier, 598; 
Gautier de Dikkebus, 327, 328, 379, 380, 948; 
Gautier de Strijck, 342, 396-398; Gilles de

Steene, 383, 384; Guillaume, 393, 459; Haket, 
328, 377, 379, 380; Holman, Robert III, 350,
370, 4“ -4i 3 . 530. 577* 9*3 . 9*4 ! Hondt, Chris
tian de, 371 ; Idesbald, 357, 361, 363, 368. 369,
377-379* 385. 420, 435* 436. 443* 444* **3 5 : 
Jacques de Biervliet, 391-393 ; Jean Crabbe, 344,
354* 355. 365* 37*. 372* 403-406, 527; Jean de 
Oostburg, 372, 390, 391 ; Jean Gouberous, 398 ; 
Jean Maes, 372, 398-400; Jean Servaes, 336; 
Josse de Wevere, 372, 406, 407; Lambert de 
Kemmel, 386, 387; Lambert van Uppenbroek, 
34*. 372. 394-398» 553 : Le Clercq, Robert, 347,
371, 408-410; Ligier, 373, 374; Mol, Maur de, 
442.443.543.627 ; Nicolas de Bailleul, 385-387 ; 
Onderbeigen, Pierre IV van, 407, 408; Pierre, 
382, 383 ; Pierre de Foro, 372, 401, 402 ; Pierre 
Vaillant, 371, 372, 405, 406; Robert, 375-377 : 
Salomon, 603 ; Salomon de Gand, 331, 372, 384, 
385 ; Severen, Robert IV van, 361,372,439-442, 
540-542,572 ; Steenberghe, Benoît van, 434-437, 
540 ; Teerlinck, Jean IV, 407 ; Terrasse, Arnould, 
430-432 ; Thienen, Bernard van, 436, 437 ; 
Thierry, 387, 388 ; Thomas III Corenbitere, 400, 
401 ; Thomas de Gand, 388,389,391 ; Thomas de 
Sittere, 392; Velde, Eugène van de, 430,431,538 ; 
Vriese. Luc de, 124,360,369,433-435. 539* 547* 
568, 569; Wydoit, Antoine, 348, 409-411; 
Wydoot, Antoine, 6x6; abbé schismatique: Ter
rasse, Arnould, 430; prieurs: 351; Andries, 
Antoine, 417; Bacquere, Benoît de, 368, 369; 
Borluut, Gérard, 367 ; Danins, Jean, 367, 4x3 ; 
Fermer, Jean Baptiste, 369; Gauthondt, Augus
tin, 424 ; Gheux, Léon, 417 ; Gilles de Damme, 
366, 402; Godschalck, Christian, 4x1; Henri 
Matthias, 398; Hove, Nivaid van, 357, 368; 
Jonghe, Guillaume de, 421 ; Loosveldt, Marc, 
443. 444. 543: Rissegem, Alexandre, 444; Salé, 
Antoine, 419; Schipman, Edmond, 426, 428; 
Steuperaert, Melchior, 368, 433; Visch, Charles 
de, 355-357* 365* 37®. 406, 424. 545: Wulf, Lau
rent de, 415, 5x7 ; receveurs: Gauthondt, Augus
tin, 424; Speelman, Jean, 4x2; sous-prieurs: 
Cappon, Pierre, 412 ; Corron, Pierre du, 422 ; Le 
Clercq, Valentin, 358; Mesdagh, Adrien, 355; 
Mueleman, Adrien, 355, 356, 367, 421, 427; 
Verhel, Paschier, 4x2, 4x3 ; maître des frères con- 
vers: Willaert, Gérard 358; maîtres des novices: 
Kerckhove, Mathias van de, 357; Peneman, 
François, 368 ; coadjuteur: Fontaines, Adrien de, 
409 ; ceüerier: E., 384 ; chantres: Amaldi, Nicaise
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366; Steuperaert, Melchior, 368; moines: 348, 
351,561,604,790 ; Adrien de But, 328,353*356, 
365,401,405 ; Barthélemy de Beka, 354 ; Batta- 
lie, Nicolas, 444 ; Beert, Michel, 437-439 ; Berghe, 
Idesbald van den, 434, 436; Bolein, Maur, 437- 
439; Bruysine, Robert, 421; But, Adrien de, 
948 ; Buus, Robert de, 540 ; Caramuel y 
Lobkowitz, Jean, 367, 368, 421, 789; Clercq, 
Philippe de, 434; De Clercq, Valentin, 318; De 
Jaeghere, Dominique, 372-373 ; Gilles de Cuyper, 
400; Gilles de Marke, 396; Hooghe, Balthazar, 
431 ; Hyfte, Placide van, 440, 442; Jacques 
Schaep, 344 ; Jaeghere, Dominique de, 444 ; Jean 
Brandon, 354, 366, 400; Jean Nicolas, 398; 
Jean Snidewint, 396 ; Leuwe, Laurent van, 473 ; 
Matthieu Pillaert, 366, 400 ; Minnens, François, 
372; Mystère, Ambroise de, 427, 428; Nollet, 
Bernard, 428 ; Parmentier, François, 443 ; Pick, 
Robert, 443; Pierre Peyt, 395; Planckaert, 
Antoine, 372; Pybes de Adama, Théodore, 367, 
417, 420, 560, 856; Queval, Corneille, 421; 
Ricart, Jean, 427 ; Roover, Nicolas de, 351,360, 
373* 429,443,444,1033,1062 ; Rue, Pierre de la, 
367 ; Steenberghe, Edmond van, 435 ; Steenber- 
ghe, Florent van, 435 ; Storme, Dominique, 436 ; 
Thienen, Matthieu van, 440, 441 ; Troch, Jean, 
414; Walgrave, Maximilien, 444; Wülaert, 
Nicolas, 357,368 ; Winneel, Baudouin, 426,427 ; 
Wittenberghe, Grégoire van, 434; Woude, 
Englebert van de, 369; frères corners : Boude- 
wijns, Colomba, 361,440 ; Coenen, François, 361, 
441; Cours, Pieter, 361, 440; Iseghem, Norbert 
van, 369, 436, 437; Philippe de Berkin, 389; 
Chapitre: 351.

Dunkerque, 81, 291, 306, 416, 417, 420, 425. 5°5. 
590, 617, 624, 633, 634, 636, 782, 1078, 1229, 
1285,1286 ; clarisses : 1238 ; Dames Irlandaises, 
abbaye O.S.B., 294; abbesse: Caryll, 292, 293; 
religieuse: Ryan, Mary Joseph, 292-294; église 
Saint-Éloi, 1088.

Dunneghem, Ignace van, chartreux Val-de-Grâce, 
1226.

Dupont, Gérarde II, abb. Wevelgem, 493,494.
Dupont, Gilles, ab. Clairmarais, 407.
Dupyre, Robert, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33.
Duquesne, Madeleine, pr. Conincksdale, 1172.
Duriez, Louise, pr. Groeninge, 542.
Durynck, Jean, ab. Oudenburg, 66.
Dutho, François, v. Duto, Fr.
Duthoit, J. B., curé Wameton, 804.

Dutoo, François, v. Duto, Fr.
Duto, François, chartreux Val-de-Grâce, 1229.
Dutot, François, v. Duto, Fr.
Duval, François, 178.
Duval, Gérard, moine Saint-Bertin, prév. Pope- 

ringe, ss-prév. Arques, 177,178.
Duval, Jean, pr. Saint-Bertin, pr. Saint-Momelin, 

prév. Poperinge, 170.
Duval, Jacques, prév, Poperinge, ab. Saint-Bertin, 

163,169,170, 726, 981.
Duvenede, Marc van, 435.
Duvivier, 1287.
Dyck, Pierre vanden, chartreux Val-de-Grâce, 

1216.
Dyglin, Conrad, chartreux Val-de-Grâce, 1215.

E

E., cellérier des Dunes, 384.
Eaucourt, abbaye O.S.A., 595; abbé: Odon, 595; 

chanoine: Baudouin de Baîlleul, 595, 396.
Eberbach, abbaye O. Cist., près Mayence, 335,
356.
Echternach, abbaye O.S.B., 327, 376.
Echternach, Renier d\ ab. 209.
Eckloy, 1120.
Eden, James, chartreux Sheen Anglorum, 1240.
Edermine, 299.
Edmond, ab. Clairvaux, 408.
Eecke, Henri van den, receveur Spermalie, 463, 

464.
Eecke, Jacques van der, dit Eeckius, archid. Bru

ges. 117, 410, 530.
Eecke, Marie van der, abb. Groeninge, 330-332.
Eeckelaert, Humbeline, rel. Hemelsdale, 372.
Eeckeren, Élisabeth van, abb. Sainte-Godelieve, 

255-
Eeckeren, Katherine van, cellerière, Sainte- 

Godelieve, 255.
Eeckhout, abbaye O.S.A., à Bruges, 41,74,75, zoo, 

119,121, 328, 333, 409. 435* 684, 716, 744, 757- 
801, 822, 861, 879, 923, 996, 1002, 1027, 1030, 
1033, 1032, 1034, 1206, 1208, 1220; abbés: 102, 
344, 617, 682, 686, 729, 743, 851, 974, 97g; 
Antoine Ier de Mil, 778 ; Antoine II Bootsaert, 
779, 1208; Arnould I, 767, 1033; Baudouin, 
767,768,862 ; Becue, Ambroise, 794,795 ; Beer- 
block, Joseph, 744,746,762,791-793 ; Belchière, 
Pierre, 782, 783; Berghe, Jean X  van den, 758,
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785-788, 790, 791; Cattenbrouck, Adrien van, 
759,762,790,791 ; Claesman, Jean Chrysostome, 
793, 794; Conon, 769-771; Corneille Zeghers, 
764, 778; Creagh, Joseph II, 794,797; Folcque, 
Albert, 752, 797; Fossaert, Jean IX, 781, 782; 
Gosuin, 770 ; Gautier II de G and, 770 ; 
Gautier III d'Oostburg, 771, 773 ; Gautier IV de 
Tournai, dit de ToUenbeke, 764, 772, 773; 
Gautier V de Straeten, 774; Hoeve, Laurent van 
der, 796; Inbona, Josse, 791, 792; Jean, 861, 
862 ; Jean I, 768, 769 ; Jean II, 771 ; Jean III, 
772 ; Jean IV de Bardemakere, 764, 772, 773 ; 
Jean V de Vlasschere, 773; Jean VI Cambet, 
774, 775 ; Jean VII de Feno, 775 ; Jean VIII de 
Vulre, 777, 778; Joets, Antoine II, 798, 799; 
Lambert, 765, 766 ; Laurent Boventwater, 773, 
774; Longuespée, Matthieu, 116, 119, 783-786, 
1049 ; Lubert Hautscilt, 759-762, 776, 777, 793, 
1206; Male, Léon van, 796, 797; Nicolas Ier, 
769; Nicolas II Brandt, 764, 775, 776, 1129; 
Nicolas III Plante, 764, 779, 780; Philippe 
van der Beerst, 780, 791; Pontcastel, Cor
neille II, 782; Prisie, Emmanuel, 764, 798-800; 
Robert, 771; Simon I, 766, 767; Simon II, 
769; Simon III, 771; Troostcnberglie, Nicolas 
van, 759, 763, 764, 766, 787-789, 791, 794; 
Trotin, Charles, 780, 781, 1210; Witte, Bau
douin III de, 795-797; coadjuteurs: Burgos, 
Balthazar de, 786, 787 ; Vliegher, Barthélemy, 
781 ; prieurs: 1287 ; Cappael, Jean, 786 ; Drieghe, 
Liévin Bernard, 799; Hayere, Josse d’, 798; 
Muüers, Alexandre, 786, 787 ; Stappens, Augus
tin de, 763, 793; Steelant, François van, 763; 
Van de Putte, Josse, 800; Vynck, Prosper de, 
763 ; receveurs: Bellechière, Passchier, 782 ; 
Heynsberghe, van, 780; Houcke, Dominique 
van, 762, 763; chanoines: Bartholomaei, Cor
neille, 761, 789; Blomme, Augustin, 762; Bloo- 
tacker, 788; Boudins, Jean, 643; Bultynck, 
Léonard, 785 ; Cerezo, Thomas de, 790 ; Croquet, 
788; Cuyl, Jean van, 799; Étienne, 767; Fon
taine, Robert de la, 762 ; Haeghe, Benoît van 
der, 800 ; Jacques van Campen, 867 ; Jean, 767 ; 
Jennyn, Philippe, 762; Kiecken, Jean, 1x1; 
Lambert de Wameton, 770 ; Longuespée, 
Guillaume, 783 ; Maertens, Clément, 793 ; 
Mersch, Philippe van der, 798; Peerman, Jac
ques, 763 ; Prisie, Jean-François, 798 ; Tydgadt, 
François, 758, 761, 801; Tydgadt, D,, 1061; 
Vulre, Jean, 759; Willems, Barthélemy, 799.

Eeckhout, Jean d’, 725.
Eeckius, Jacques, v. Eecke, Jacques van der. 
Eecklo, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 1206. 
Eeckoute, Anne van den, abb. Merkem, 286. 
Eeklo, 323, 457, 677, 763, 770,1033.
Eelboo, Josse, 737.
Eename, v. Ename.
Eeraert, Dominique, pr. Val-Royal, pr. Louvain, 

1226,1227.
Eemegem, 63, 98,165, 724,1215,1282.
Effroy de Pas, 597.
Egfrid, 202, 203.
Eggebert, pr. Saint-Riquier Bredene, 192. 
Eggewaard, 377.
Eggewaartskapelle, 165, 202, 203, 205-206, 596;

Notre-Dame, prieuré, v. Saint-Bertin.
Eghels, Cécile, abb. Groeninge, 516, 537, 538. 
Eghels, Guillaume, 530.
Égide, prév. Lo, 898, 899.
Égide Breul, prév. Voormezele, 722.
Égide de Bredene, prév. Saint-Pierre Douai, 551,

713*
Égide de Saint-Omer, chartreux Val-de-Grâce, 

1197,1204.
Égide de Vulre, 777.
Égide Raepsaet, vicaire Sainte-Anne, 1270.
Égide van Aartrijke, 1199.
Egidius, v. Gilles, prév. Ëversam.
Egmond, abbaye, O.S.B., 56.
Egmond, Georges d’, év. Utrecht, ab. commenda- 

taire Saint-Amand, 138.
Eîndhoven, duché de Brabant, 38.
Eine, 134,147,153-156.
Eine, Baudouin d’, chan. Tournai, 185.
Eine, Conon d’, 57, 58.
Eine, Evrard d', 58.
Eine, Hasecca d', 57.
Elbodon, chan. Cassel, 660,66x.
Elewaut, Jean-Jacques, v. Elewaut, Maur. 
Elewaut, Liévin, 127.
Elewaut, Maur, ab. Saint-André Bruges, 90, 127, 

128.
Élie de Coxyde, ab. Dunes, 365, 380-382. 
Élisabeth, abb. Groeninge, 256.
Élisabeth, abb. Wevelgem, 487,488.
Élisabeth, abb. Messines, 220, 221.
Élisabeth, sainte, 537,1075,1099.
Élisabeth, dame de Pont-Rouard, 639,1070,1074. 
Élisabeth Ire, reine d’Angleterre, 1242.
Élisabeth Adomes, 1210.
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Élisabeth Belle, abb. Nouvelle Plante, 1075. 
Élisabeth Braderickx, 1208, 1269, 1270,
Élisabeth Bucx, 1183.
Élisabeth de Basiaco, abb. Groeninge, 325. 
Élisabeth de Douai, abb. Groeninge, 327. 
Élisabeth de Dudzele, rel. Saint-Trond, 1039. 
Élisabeth de Clite, abb. Saint-Trond, 1039/1040. 
Élisabeth de Torchy, abb. Nonnenbossche, 273. 
Élisabeth de Waghenaere, mater Béthanie, 1x30, 

1131.
Élizabeth dite Bachten Monstre, 1037.
Élisabeth Ghijs, pr. Sion Courtrai, 1184,1183. 
Élisabeth Heineman, rel. Saint-Trond, 1038. 
Élisabeth Jueden, abb. Saint-Trond, 1037,1038. 
Élisabeth Leestmaeckers, ss-pr. Sainte-Anne, 1273. 
Élisabeth Lonis, rel. Saint-Trond, 1041.
Élisabeth Pieters, mater Béthanie, 1x28.
Élisabeth, Tegelaers, rel. Sarepta, 1101.
Élisabeth van den Leene, abb. Wevelgem, 491. 
Élisabeth van den Speghel, abb. Spermalie, 439, 

460.
Élisabeth van der Gracht, 492.
Élisabeth van der Scheuren, abb. Saint-Trond, 

X040-1042.
Élisabeth van der Straten, abb. Merkem, 286. 
Élisabeth van Loo, abb. Sainte-Godelieve, 252. 
Élisabeth van Moetkerke, 1042.
Élisabeth Vardebouts, rel. Hemelsdale, 333. 
Elkeraee, 576-578.
Ellebaert, Barbe, v. EUebaut, Barbe.
EUebaut, Barbe, ss-pr. Sainte-Anne, 1279, 1282. 
Ellis, Abraham, convers Sheen Anglorum, 1237- 

1239,1248-
Elnone, abbaye O.S.B., v. Saint-Amand, abbaye. 
Éloi, saint, év. Noyon-Toumai, 120,126,209, 954. 
Éloi de Vucht, ab. Zonnebeke, 868.
Éloi Masin, prév. Ebersam, 659, 669, 670.
Éloi Prévost, v. Paul Prévost.
Eloy, Maur, moine Saint-Adrien à Grammont, 

pr. Hunnegem, ab. Oudenburg, 82, 83.
El Paular, chartreuse, 1239, I244> Z245- 
Elschaerts, Antoine, moine Ter Doest, 351. 
Elseghem, 1041,1043.
Elseghem, prieuré O.S.A., prieur: 1187.
Elslande, Amand (Joseph-Maxime) van, moine 

Oudenburg, 84.
Elslande, Félicité van, rel. Nouvelle Plante, 1068, 

1091.
Elst, Béatrice van der, maîtresse ten Bunderen, 

1172.

Elst, Charles II van der, prév. Lo, 9x2,1078.
Elst, Gilles van der, ab. Ter Doest, 325, 347.
Elst, Marie van der, abb. Hemelsdale, 562, 563. 
Elverdinge, 307, 635, 701, 706, 710, 712, 743, 747, 

946; curé : 695 ; chapelle Notre-Dame, 727. 
Elverdinge, Gérard d\ 7x4.
Elverdinghe, Lionel van, 242, 546.
Elzendamme, 675, 687, 689.
Embry, 1079.
Emelgem, 62, 501.
Emmaüs, prieuré O.S.A. à Biervliet, 1133; mater: 

Solle, Jeanne, 1x06, 1x33; religieuses : Leewe, 
Catherine van der, X133 ; Meys, Barbe, 1133. 

Emmaüs, prieuré O.S.A., v. Sarepta, prieuré 
O.S.A.
Emmerich, 84.
Emmo, v, Englebert.
Emtinck, Bruno, coadjuteur Sainte-Anne, X279. 
Ename, abbaye O.S.B., 42, 82; abbé: Colins, 

Gabriel de, 155 ; moine: Cerf, Charles de, 420. 
Endhoven, François van, vicaire Sainte-Anne, 

1284.
Engelendale, couvent, 1276.
Enghien, Hugues d', ab. Eename, 75.
Enghien, Jacques d', seigneur de Kesteigat, 75. 
Enghien, Jean-Maximilien-Frédéric d', moine 

Saint-Vaast Arras, ab. Oudenburg, 52,54,75,76,
85, 426-

Englebert, ab. Bergues-Saint-Winoc, 29. 
Englebert, baron de Wemmel, 78.
Englebert, ou Emmo, pr. Prix, ab. Saint-Jean-au- 

Mont, 26, 28, 29.
Englefield, Francis, 1243-1246.
Englefield, John, 1244.
English, M., recteur Saint-Trond, 1064.
Engrand, Antoine, pr. Saint-Pierre Gand, 79. 
Engrand, Milon, chan. Saint-Augustin, 642. 
Enguerrand Ier van der Gracht, ab. Zonnebeke, 

833» 865, 866.
Enguerrand 11, ab. Zonnebeke, 866.
Enguerrand de Créquy, év. Thérouanne, 1074. 
Enguerrand Candavène, comte de Saint-Pol, 597. 
Enguerrand d’Heldincourt, 597.
Enguerrand Rufin, doyen Saint-Martin Ypres, 

prév. Voormezele, 722,723.
Ennetières, Jeanne-Pétronille d’, 235.
Ennetières, Procope d', prév. Zwijnlande, prév.

Arques, 166.
Éperlecques, 730.
Érasme, 730,984.
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Erckegem, seigneur: Anthin, Adrien d\ 312. 
Erenthage, Michel Ier de, 952.
Erenthage, Michel II de, 713.
Erkenboud, Gautier, 866.
Erlebald, ab. Fumes, 596.
Ermens, Joseph, libraire, 651,1168.
Épine, sainte, 497, 511.
Errebaut, Françoise, v. Enebout, F.
Errebout, Françoise, abb. Hemelsdale, 567, 570. 
Erembald, v. Erlebald.
Ertegem, 588.
Esch, Pierre van, chan. Saint-Bavon Gand, 1081. 
Esclaibes, Charles Alexandre, comte d'Hust, 508. 
Esdaibes d’Hust, Léopold d’, ab. Cambron, 508. 
Esen, 545, 549-551- 556* 675- 
Esen, abbaye O. Cist., 960; curé: 551.
Espaigne, Englebert d’, ab. Saint-Bertin, 36. 
Espaing de Gherboode, v. Pin de Gherbode. 
Espaing de Gherbodet Grégoire d', prév. Zwijn- 

lande, 166.
Espinoy, Louise dr, abb. Merkem, 912.
Esquemes, 512.
Essche, Jean van, procureur Sainte-Anne, 1276. 
Essen, Martin van, 1037.
Eugène IV, 1149.
Estourmel, Jean d’, 843.
Estramoz, 414.
Étienne, év. Tournai, 193,198,199, 239, 246, 326. 
Étienne, ab. Clairvaux, 400.
Étienne, ab. Lexington, 387.
Étienne, chan. Eeckhout, év. Tournai, 767, 768. 
Étienne, saint, 714.
Étienne de Blois, 895.
Étienne dit Doom, prév. Lo, 904, 905, 909. 
Étienne de Ponchier, 998.
Étienne Doom, chan. Eversam, curé Fromelles, 

669.
Étienne d'Orléans, év. Tournai, 767, 855, 862. 
Etrun, abbaye O.S.B., abbesse: Marie, 597. 
Ettelgem, 100,184,1271 ; curé: Raes, J. A., 1x69. 
Euck, Jean van, 1274.
Eudes, pr. Saint-Riquier Bredene, ab. Saint- 

Riquier, 193,194.
Eudes, seigneur de Wameton, 819,820.
Eugène III, 218, 220, 225, 594, 597, 944.
Eugène IV, 402, 6x2, 906, 978,1183.
Eulsbeque, Pierre d’, 137.
Euphémie de Gamapes, abb. Nonnenbossche, 276. 
Eustache, prév. Lo, 901.
Eustache, camérier de Flandre, 283, 285.

Eustache, seigneur d'Oudenburg et de Merkem, 
960.

Eustache III, chambellan de Flandre, 285, 286. 
Eustache, Jean, ab. Jardinet Walcourt, 527. 
Eustache de Grammes, 485.
Eustache de la Lys ou de Ltsa, 485.
Eustache de Reninge, 712.
Eustache de Werrem, prév. Voormezele, 722. 
Eustache Le Quieux, ab. Saint-Riquier, 190. 
Eustache Metrasse, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Eustache Warhoil, ss-pr. Saint-Bertin, prév. Pope- 

ringe, 17X.
Evans, 1244.
Evendi, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1205. 
Everaert, ab. Baudelo, 433,566.
Everaertou Evrard, Jean, ab. Saint-Jean-au-Mont, 

36.
Everaert, Melchior, ab. Oudenburg, 73, 74, 414. 
Éverard de Mortaigne, 639.
Everard Radoux, châtelain de Tournai, 598. ’ 
Everbeek, 135,152.
Everboult, François, receveur Saint-Trond, 1049. 
Everbout, Jacques, X021.
Everelme, 757, 764, 765, 819.
Everelmus, 1033.
Evergem, 251.
Everolfe, moine Saint-Médard, 58.
Eversam, 291, 292, 655-690, 699, 720, 792, 878, 

902,9x2,921,939,966 ; chanoines: 870 ; prévôté : 
79°. 9°3. 908, 909, 983, 989; prévôts: 896, 898, 
899, 905, 906, 913, 939, 980, 981; Berteloos, 
Frans, 983 ; Buedin, Olivier, 983 ; Loo, Jean de, 
914, 989; Pierin, Jacques, 919; Pierre, 908; 
Pours, Willem, 983; Quicke, Pierre, 921 ; 
Scaetse, Nicolas, 989; Trier, Rager, 912; Vlete- 
ren, Jean van, 983; Zwarte, Jean de, 983; v. 
Saints-Pierre-et-Vaast, des, prévôté O.S.A. 

Eversam, Chapitre, 594, 658, 660, 66x, 665, 667, 
670-672,680,942 ; doyens: Augustin van Moere, 
668, 669 ; Bombare, Hellin, 672, 673 ; Denglolo, 
Noé, 679 ; Jean Doom, 671 ; Jean MervÜle, 671 ; 
Lanszeert, Gaudence, 688 ; Maertens, Augustin, 
688 ; Meestere, CoUaerd de, 673 ; Neyt, Antoine, 
689; Pierin, Jacques, 683; Trier, Roger, 675; 
Van Strazeele, Jacques, 685; Van Welsenes, 
Jean, 680, 681.

Eversam, Thomas d’, chan. Mont-Saint-Éloi, prév. 
Eversam, 661, 662.

Évrard, év. Tournai, 96-98,193,200,326,327,329, 
767, 861.
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Évrard, ab. Clairvaux, 520.
Évrard, saint, 999,1004.
Évrard, v. Everaert, Jean.
Évrard de Brughenoye, ab. Furnes, 610.
Évrard Huessen, pr. Val-de-Grâce, pr. Bois-Saint- 

Martin, 1207.
Évrard Vander Laen, 1206.
Évrard van Overtveit, moine Baudelo, ab. des 

Dunes, 402, 403, 462.
Évrard de Frioul, 994.
Evrardo, Anastasie-Françoise-Michèle, 153.. 
Ewald, saint, n o .
Eyck, Jean van, 621, 978.
Eycken, Marie vander, m i ,  1112.
Eymeryck, v. Aimeric.
Eynde, Jacques van den, 1032,1055.
Eysacke, Jean IV, ab. Fumes, 613.

F

Faber, Guillaume, v. Smit, G. de.
Fachin, ou Faschin, Jean le Norquier, dit, ab.

Saint-Jean-au-Mont, 19,20,27, 37-39.
Faict, Jean-Joseph, év. Bruges, 268,298,314,372, 

XO72,1094,1160,1161.1162.
Faille, délia, 232.
Faille, J. B. délia, 1053.
Falluel, Jean, le Jeune, chan. Saint-Augustin 

Thérouanne, prév. Voormezele, 731, 732.
Falk, A. R., 1146.
Falkerbergh, Gille de, chan. Wameton, 832.
Fallût de Beaumont, François, év. Gand, 307,1x57. 
Falluel, Jean, le Vieux, prév. Watten, prév. Voor

mezele, 730, 731, 911.
Famensone, Pierre, pr. Val-de-Grâce, 1197, 1206. 
Farinait, Jean, ab. Cambron, 420.
Farineaux, Louis, 156.
Famèsc, Alexandre, duc de Parme, 38, 118, 135,

172, 255. 53i. 578* 878, 784.1048.
Faschin, v. Fachin.
Fasques, Jacques de, ab. Saint-Augustin, 639. 
Fastenakels, M., rel. Jéricho Bruxelles, 1059. 
Fattou, Joseph, chan. Zonnebeke, 883.
Fauconier, Jean, administrateur Wameton, 833, 

836.
Fauquemberges, 304.
Fauquemberges, bénédictines de, 176, 303-304. 
Fauquemberges, Christiane de, 964.
Fayd'herbe, Lucas, 1032,1053.

Paye, Jean de la, pr. la Beuvrière, 70.
Febuls, Henri, 753.
Febvrier, Jacques, ss-prév. Poperinge, 177.
Fécamp, 23, 26 ; abbaye O.S.B. : 23 ; abbé: Ros, 

Guillaume de, 23.
Felitz, Jean, v, Clivis, J.
Félix, prêtre Roxen, 183, 184.
Fénile, Marguerite, 312.
Feno, Jean de, ab. Eeckhout, 775.
Ferguson, Marthe, rel. Couvent anglais, 1157. 
Ferraer, Jean Baptiste, pr. des Dunes, 369.
Ferrand de Portugal, comte de Flandre, 826, 952. 
Ferry de Clugny, év. Tournai, 671.
Ferryn, Daniel, 659.
Feryby, John, X237.
Festijn, Barbara, 1041.
Fettiplace, Edward, chartreux Sheen Anglorum, 

1249.
Fever, Denis le, chartreux Val-de-Grâce, 1216. 
Fevre, François, moine Ter Dœst, 325.
Feye, Thomas, pr. Ter Doest, 322.
Feys, Élisabeth, 796.
Feys, Philippe, chartreux Val-de-Grâce, 1212.
Fief, Nicolas du, 1083.
Fieffes, Jean de, archid. Thérouanne, 716.
Fienles, seigneur de, 720.
Fiennes, Jean de, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33. 
Fierens, Amand, ab. Saint-André Bruges, 125,126. 
Fierin, Nicolas, écoutète Bruges, 1127.
Fiévet, Dominique, 301.
Pilastre, Guillaume, év. Tournai, 1168,1170. 
Fillastre, Guillaume, ab. Saint-Berlin, év. Verdun, 

68,169, 402.
Finch, Bruno, chartreux Sheen Anglorum, 1259, 

1262.
Finières, Clemencia, abb. Saint-Trond, 1037. 
Finnegan, Agnès, abb. Dames Irlandaises, 300. 
Fives, prieuré O.S.B., 136.
Flamingus, Jean, v. Vlaminck, J. de.
Flandre, 56, 57, 64. 81, 95,124-127,135,145,147. 

151,152,159,164, 168,179,183,187, 189, 236, 
247, 252, 261, 263, 273, 275, 277, 285, 286, 326, 
330, 339. 343, 345. 369. 374. 37Ô. 399. 4° i, 4°3 . 
404, 420, 431-432, 435. 439. 442, 462, 469. 472, 
492. 500, 504. 505. 5io, 519. 521, 534. 539- 550, 
552, 592. 608, 610, 611, 616, 617, 626, 666, 733, 
747- 774. 776. 777. 783. 790. 831, 835, 836, 844, 
856, 895, 904, 909, 913, 918, 921, 928. 951, 953,. 
957. 967. 97i. 973-978. 982, 985. 988. 987, 994, 
1009, 1037, *038, 1083, 1207, 1212, 1235, 1259,
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1271 ; archidiacre: 951, 963; comtes: 152, 165, 
166,167,189, 205, 329, 370, 390, 392, 394, 395, 
406, 485, 69g, 716, 725, 765, 808, 835, 837, 838, 
860,891,897,938,948,967,969,996,997,1035 i 
Arnoul Ier, 184, 191, 210; Baudouin, 209, 210; 
Baudouin Ier, 186, 271; Baudouin II, 164, 199; 
Baudouin IV le Barbu, 937 ; Baudouin V, 217 ; 
Baudouin VII à la Hache, 95,202,205,374,595, 
701, 856, 859, 860, 941; Baudouin VIII, 214, 
381, 895; Baudouin IX de Constantinople, 275, 
381, 519, 587, 707, 709, 759, 768, 856, 948-950, 
1035 ; Charles II, 848 ; Charles le Bon, 60, 271, 
«73. 587. 593-595. 662, 702, 891, 894, 895, 905. 
942, 943, 956; Ferrand de Portugal, 826, 952; 
Guillaume Cliton, 60, 703, 895; Guillaume III 
(de Béthune), 187; Guillaume de Normandie, 
373 î Guy de Dampierre, 31, 64, 102, 223, 334, 
337. 39°. 392* 393. 520, 523, 552, 607, 654, 666, 
716,773.830,831,901,960, 962,964,967,1170; 
Jean de Bourgogne, 401; Jean-sans-Peur, 401, 
612,1205 ; Louis de Male, 160,187,242,252,399, 
553. 554. 609, 667, 718-721, 834, 865, 971, 973, 
1038,1074,1075,1269 ; Louis de Nevers, 104,395, 
608,609,718,1199,1270; Philippe d'Alsace, 61, 
95,160,162,188,206,221,274,283,328,328,329, 
378. 379- 380-383. 482, 484. 486, 587.285, 597- 
601, 654, 663, 666, 694, 705, 706, 766, 767, 823, 
856, 861, 896, 897, 899, 903, 905, 946-949. 966. 
992, 995 ; Robert II de Jérusalem, 88, 94, 134, 
160,186,188, 660, 661, 701, 820, 891, 895, 939, 
941, 956; Robert III de Béthune, 32, 392, 383, 
966, 967,1198, 1199; Robert le Frison, 57, 188, 
210, 214, 218, 219, 819, 890, 937, 940; Thierry 
d'Alsace, 135, 188, 220, 373, 37 -̂378. 383. 587. 
595. 598. 694, 703, 704, 759, 820, 861, 891, 894- 
896, 905, 943-945. 947. 995 î Thomas de Savoie, 
63. 485. 5*9. 550. 555. 605, 654; comtesses: 388; 
Adèle, 217-219,6g8 ; Clémence de Bourgogne, 94, 
134, 284, 702, 895, 942 ; Gertrude de Maurienne, 
654, 705, 706, 861 ; Gertrude de Saxe, 660, 661 ; 
Jeanne de Constantinople, 272, 273, 283, 383, 
385, 456, 458, 482, 484-486, 519-521, 549-551. 
605, 654, 665, 668, 710-712, 825, 862, 898, 952, 
954,1033, 1071 ; Marguerite d’Alsace, 283, 285, 
380, 381, 707, 824; Marguerite II de Constanti
nople. 63,100,101,193, 334,335, 359, 385,389, 
391, 456, 482, 488, 522, 551, 552, 666, 759, 768, 
630, 957-960, 1033-1035, 1169; Marguerite de 
Male, 609, 903, 972-974 ; Marie, 759 ; Mathilde, 
380, 603 ; Sybille, 136, 376, 596, 600, 995 ; con

seil de: 66,69,123,127,145,150,152,155,174, 
177,421,425, 428, 433,434, 438, 443,541, 631,
635. 668, 682, 723, 727, 734, 735, 753, 780, 781,
783. 789. 851. 869, 879, 880, 903, 905, 906, 908,
909, 911, 913, 915, 919, 922, 926, 980, 981, 984,
997, 1025, 1052-1054, 1174; évêques: 72; États 
de : 682, 739,755,791,800,903,917,1158,1287 ; 
gouverneur: Jacques de Luxembourg, 69; rece
veurs: André de Douai, 526 ; Greboval, Pierre de, 
70; trésorier : Pottelsberghe, Liévin van, 1025. 

Flandre, Jean de, chapelain, 999.
Flandre, Robert de, 95S.
Flandrina, ab. Grocninge, 522.
Flavion, Vincent dit de, v. Moniot, V.
Fleming, Bruno, pr. Sheen Anglorum, 1232,1240,

1257-
Fleneke, Béatrice de, 221.
Fleneke, Gilbert de, 221.
Fleuras, 511, 542, 927,1142.
Flie, Philippe de le, 250.
Flines, 523.
Flines, abbaye 0 . Cist., 391,401,967 ; abbesse: 401. 
Flocq, Robert du, chan. Sainte-Walburge, ab.

Fumes, 595,617, 618.
Floid, John, 1248.
Floor, Bernard, moine Saint-Jean-au-Mont, 48. 
Floor, Marie Gonzague, rel. Couvent anglais, 1163. 
Flore de Crépy, rel. Messines, 224.
Florence, 978.
Florennes, 150.
Florent III, comte de Hollande, 329.
Florent IV, comte de Hollande, 383, 576.
Florent V, comte de Hollande, 333, 335, 576. 
Florent de Kattendijk, 335.
Florentins, pr. Saint-Michel Roksem, 184. 
Floreyns, Isabelle, pr. Sarepta, 1117,1118. 
Floridus, ab. Saint-Jean-au-Mont, 25, 26, 28. 
Florizoone, 751.
Flurs, abbaye inconnue en France, 59.
Flye, François de la, moine Saint-Amand, 140. 
Fockewerve, 599.
Folcardus, 184.
Folcque, Albert, ab. Eeckhout, 752,797.
Folcque, Anne, 797.
Folcque, Claire Agnès, rel. urbaniste, 797. 
Folcque, François, 797.
Folcque, Jacques, 797.
Folcque, Jeanne-Marie, 797.
Folcque, Maximilien, 797.
Folcramus, 765.
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Folcuin, ab. Saint-Jean-au-Mont, 29.
Folcuîn, moine Saint-Bertin, 158.
Folkenberka, Christiane de, v. Faukembergues. 
Folquin, saint, 30, 61.
Folquiva Rijkarts, ab. Spermalie, 454, 460, 461. 
Fondesele, Claeÿs, 908.
Fonseca, Marc de, 149.
Fontaine, Charles de la, prév, Saint-Am and, 138, 

*39-
Fontaine, Joseph de, prév. Poperinge, 179. 
Fontaine, Marie de Saint-Placide, pr. Notre-Dame- 

de-Pitié Poperinge, 306.
Fontaine, Martin, 149.
Fontaine, Pierre-Philippe, 306.
Fontaine, Robert de la, chan. Eeckhout, 762. 
Fontaine, Rupert, prév. Saint-Amand, 131, 133, 

t4 9 .  ISO-
Fontaines, Adrien de, ab. coadjuteur Dunes, 409. 
Fontaines, Isabeau de, abb. Saint-Trond, 1050, 

1051.
Fontaines, Jean de, seigneur de Perron, 1050. 
Fontaines, Marguerite de, 231.
Fonteyne, chantre Saint-Sauveur, 1222.
Fonteyne, Isaac de, prév. Lo, 893.
Fonteyne, Isabeau de, v. Fontaines, I. de.
Foort, Catherine de, v. Defort, Catherine. 
Forceville, Claude de, moine Sélincourt, ab. Saint- 

Riquier, 196.
Forest, abbaye O.S.B. près Bruxelles, 233.
Forest, Vaast de, prév. Saint-Amand, 137. 
Formby, Edward, chartreux Sheen Anglorum, 

1232, 1253.
Foro, Pierre de, ab. Dunes, 372, 401, 402. 
Fortescue, Catherine, 1131.
Fortry, Louis, chartreux Val-de-Grâce, 1223. 
Fossa, Enguerrand det v. Gracht, E. van den. 
Fossaert, Jean IX, ab. Eeckhout, 781, 782. 
Fossard, Jean, v. Fossaert, J.
Fosse, C. van der, 1145.
Fossé, Gautier dou, 865.
Fosses, Hugues de, ab., 653.
Foucart, Jean, ab, Loos, 501.
Foucques, Marie-Élisabeth, pr. Sion Court rai, 

1189.
Foulcher, ab. Saint-Riquier, 191.
Foulques, ab. Hasnon, 598.
Foulques, ab. Dunes, 944.
Foulques, moine Morigny, ab. Dunes, 373-375.. 
Foulques, ab. Corbie, 51, 58, 699, 938. 
Fourbisseur, Jeanne, 1141.

Foumetius, François, 356,
Fournies, Noëlle Josèphe, 155.
Fouvry, Pierre, 1235, 1260,1261.
Fox, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1213.
Fraeys, Agnès, 1132.
Fraeys, Claire, rel. Béthanie, 1134.
Fraeys, Isidore, receveur Lo, 926, 928.
Fraeys, Patrice, ab. Lo, 750, 924, 925.
Fraeys de Veubeke, Marie Gabrielle, pr. générale 

Congrégation de Windesheûn, 1165.
Framery, Frédéric, v. Framery, Norbert.
Framery, Norbert, chan. Saint-Augustin, prév. 

Beauregard, 642.
France, Christophe de, év. Saint-Omer, 195, 683, 

9*9*
France, François de, 154.
France, Henri de, arch. Reims, 944, 945, 955. 
France, Pierre de, prév. Saint-Amand, prév. 

Barisis, 154.
Franchi], Josèphe la, v. Lafranchy, J.
Francke, R., chan. Fumes, 591.
Francke, M. Josèphe, pr. Sainte-Anne, 1284,1285. 
Franco de Maldegem, prév. Saint-Donatien, 484. 
Franco du Bois, pr. Val-de-Grâce, pr. Chercq, 1203. 
Franco Keddekîn, chan. Saint-Donatien, prév.

Torhout, 345.
François, saint, 1274.
François, empereur, 1059.
François, seigneur de Doucy, Barlettes, Inchy, 231. 
François Ier, 35. 348.
François II, 84, 542, 800.
François, Marie-Antoinette de, 154.
François Bomere, prév. Voormezele, 718, 719,902. 
François de Busleyden, prév. Saint-Donatien, 346. 
François de Keysere, 365, 366, 391.
François Fevre, moine Ter Doest, 325.
François Harre, 1103.
François Kere, chan. Fumes, 611.
François Lamszone, 723, 724.
François Oudegherst, prév. Poperinge, ab.

Bergues-Saint-Winoc, 170.
François Paeldinck, chan. Saint-Martin Ypres, 

prév. Voormezele, 718-721, 970.
François van den Dale, receveur Wevelgem, 492. 
François van den Heede, 1045.
François Xavier, saint, 792,1195.
François Zeghers, 778.
François Zoete, 718.
Franczone, Pierre, v. Famensone, P.
Frangipani, Ottavio, nonce, 231, 256,257,6x8,6x9.
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Frankendijk, 331,332,336,341,342,381,384.385.
387,388,391. 779* *

Frans Nachtegaels, 718.
Fraye, J. de, v. De Fraeye, J.
Frédéric, doyen, 326.
Frédéric, Mathias, v. Frédérick, M.
Frédéric-Henri d'Orange, 422.
Frédérick, Mathias, chan. Lo, ab. Voormezele, 743, 

744» 746-
Frederix, Jeanne, 1054.
Frédéryck, Mathias, v. Frédérick, M.
Fredessende, v. Frisilde.
Frédérica de Prusse, 1158.
Freeman, John, convers Sheen Anglorum, 1247. 
Frelinghien, 853.
Fremondt, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 1216. 
Frennel, Jean, chan. Voormezele, 739.
Frères du tiers ordre, 772.
Frères Hospitaliers de Jérusalem, 706.
Fribourg, Chartreuse, 1206.
Frioul, Évrard de, 994.
Frisilde, abb, Denain, abb. Messines, 219.
Frodon de Molliens, 597.
Fromelles, 660, 662, 663, 665-667, 671, 678, 679, 

682, 683, 687-689; curés: Doom, Étienne, 669; 
Pours, Nicolas, 677 ; Nicolas Wauter, 667.

Froms, Catharina, abb. Saint-Trond, 1044,1045. 
Froms, Gérard, 1044.
Frumald, châtelain Ypres, 273, 859, 941.
Frumold, ab. Zonnebeke, 862, 863.
Fruytier, Milon, chan. Sainte-Cécile Dixmude, 633. 
Fuchelaere, Jacques, chan. Saint-Donatien, 713. 
Fuchtelaers, Jacques, chan. Saint-Donatien, 551. 
Fulgence, ab. Affligem, 59, 94.
Fulgise, prêtre 183.
Fulgislus, v. Fulgise.
Fulpold, 593.
Fulpold de Loppinis, 859, 860.
Fumes, 178, 202,248, 255, 280, 355,356,369,373, 

377-38o, 383. 395» 399» 403. 4i 4 » 4i 5 . 416, 419. 
420, 427, 428, 439, 564. 57i» 585-629, 645-652, 
654, 661, 662-665, 868, 669, 672, 674, 679-681, 
683,688,699, 743» 782,817,875.890,898, 900, 
901, 906, 916, 920, 926, 932, 933, 93g, 951, 980, 
1071, 1075, 1078, 1083, 1093, 1248, 1261 ; cha
pelle Notre-Dame à Oostuut, 610; Chapitre: 
680 ; doyens de Chrétienté: 900 ; Canijn Jean, 889 ; 
Gargandt, Adolphe, 919; église Saint-Denis, 
588, 6x3; église Saint-Nicolas, curé: Pinta- 
flour, F., 751 ; église Sainte-Walburge, 351, 918;

Notre-Dame d’Oostuut, 599; v. Saint-Nicolas, 
abbaye O. Praem, ; v. Sainte-Walburge, collé
giale.

Fumes, Benoit de, 650.
Fumes, Herbert de, 602.
Fumes, Jacques de, ab. Saint-Bertin, 167.
Fumes, Philippe de, 650.
Fumes, Walter de, prév. Mons, 967.
Fyene, Nicolas, 916.
Fygg, Thomas, 119.

G

G., abb. Sainte-Godelieve, 251.
G., doyen Wameton, 820.
G. Denys, pr. Zonnebeke, 867.
Gaeyle, Marie, v. Gaille, M.
Gaeylle, Marie, v. Gaille, M.
Gage, Thomas, 1157,1248.
Gaille, Béatrice, rel. Béthanie, 1133.
Gaille, Marie, mater Béthanie, 1133.
Gailliard, Corneille, 108, 592.
Galbert de Bruges, 943.
Galle, Arnaud, prêtre, 1077.
Galle, Corneille, 418.
Galle, Egide, chartreux Val-de-Grâce, 1226.
Galle, Gislena, abb. Nouvelle Plante, 1077.
Galli, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 12x2.
Gallo, Jean Lopez, 1133.
Gai van, Bernard, 433.
Gamapes, Euphémie de, abb. Nonnenbossche, 276.
Gamara, Stephano de, 427.
Gamillan, Jean de, ss-pr. Baudelo, 414.
Gammet, Guillaume, ab. Saint-Jean-au-Mont, 32..
Gand (Gent), 45, 69, 72, 77, 79, 82, 92, 125, 128, 

129,132,156,158,159, 160,191, 228, 291, 292, 
293. 295, 296, 299, 329, 343, 368, 393, 402, 409,
415, 424. 426, 432, 435. 438, 442. 444» 459. 474»
49e. 5oo, 506, 520, 530, 533, 537, 566, 572, 608,
610, 615, 664, 676, 677, 679, 680, 682, 683, 733,
739. 74i» 753» 775» 77&> 799» 800, 848, 869, 905,
913, 914, 938, 962, 971, 976, 980, 1021, 1100, 
1115, 1128. X129, 1156, 1185, 1192, 1193, 1201, 
1206, X2ix, 1214, 1215, 1217, 1221-1223, 1225, 
1229,1244, 1245,1252, 1257, I26g, 1274,1282, 
1285 ; cathédrale : chanoine : Blijleven, Philippe, 
471 ; doyen de chrétienté: 251; v. Bijloke, la, 
abbaye ; couvent des dominicains, 1x27 ; Dames 
Irlandaises, abbaye O.S.B. ; abbesses : Knatchbull,
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Lucy, 291,292,293 ; Shuttleworth, Thérèse, 297 ; 
religieuse: Butler, Ursula, 293,294 ; église Saint- 
Jean, 397; Filles-Dieu, 1x29; Groenenbriele, 
abbaye O. S.A. ; jésuites anglais : 1150; Nieuwen- 
bosch, abbaye Cist., v. Nouveau-Bois; Saint- 
Bavon, abbaye O.S.B., 1048; abbé: Abélard, 
938; chanoine: Esch, Pierre van, io8x; Saint- 
Georges-au-Sablon, 1156; v. Saint-Pierre au 
Mont Blandin, abbaye O.S.B. ; v. Sainte-Agnès, 
prieuré O.S.A.; v. Sainte-Fharaïlde, Chapitre; 
Sœurs de la Charité, 1268 ; v. Val-royal, Char
treuse ; frères de la Vie commune, 1021 ; châte
lain: Siger, 482; évêché: 444; évêques: 298,471, 
628, 794, 1072; Broglie de, 267, 307, xoôi; 
Fallot de Beaumont, François, 307,1157 ; Noot, 
Maximilien-Antoine van der, 123; Noot, 
Philippe-Emmanuel van der, 79, 125; Vanden 
Bossche, Charles, 686; v. Saint-Pierre; vicaire- 
général: De Bock, 315.

Gand, Baudouin de, prév. Poperinge, 168.
Gand, Gautier II de, ab. Eeckhout, 770.
Gand, Salomon de, moine des Dunes, ab. Ter 

Doest, 331.
Gand, Thomas de, ab. des Dunes, 388, 389, 391.
Gand de Mérode, Louis de, 809, 850.
Gandavi, Georges, chartreux Val-de-Grâce, 1211.
Gandavo, v. Gautier II de Gand, ab. Eeckhout.
GandeUn, Nicolas, v. Zoudelin, N.
Gange, Robert, 946.
Ganthois, Pierre, pr. Bas-Wameton, 177, 207.
Gantois, Pierre, 644.
Garemyn, Bernard, pr. Val-de-Grâce, 1225.
Garemijn, Jean, 763.
Garemyn, Jean-Antoine, 508.
Garencopere, Marie, rel. Saint-Trond, 1036.
Garesta, Robert, ab. Vlierbeek, 142.
Gaxgandt, Adolphe, chan. Lo, doyen de Chrétienté 

Fumes, 9x9.
Gargant, /urne, abb. Wevelgem, 497-499.
Gargant, Jacques, curé Wevelgem, 498.
Garill, Lord, 1253.
Garin, ab. Saint-Jean-au-Mont, 31.
Gamet, John, chartreux Sheen Anglorum, 1054.
Gassele, Louise van, abb. Nouvelle Plante, X077.
Gassot du Deffens, Robert, ab. Clairvaux, 507,569, 

570-
Gaston, Isabella, abb. Saint-Trond, 1031, 1052,

1053.
Gaule, Henri de, chan. Saint-Donatien, 195.
Gauthondt, Augustin, receveur West-Quartier,

confesseur Spermalie, confesseur Groeninge, pr. 
Dunes, 424.

Gauthondt, Ghislain, 424.
Gautier, archid. Thérouanne, 203, 205.
Gautier, ab. des Dunes, 598.
Gautier, ab. Saint-Bertin, pr. Eggewaartskapelle. 

643.
Gautier, ab. Fumes, 608.
Gautier, ab. Wameton, 8x7, 82g.
Gautier, archid. Noyon-Toumai, 860.
Gautier, prév. Lo, 899, 900.
Gautier, prév. Voormezele, 707.
Gautier, moine Saint-Amand, 131.
Gautier, dit Covent, 98.
Gautier, chevalier, 941.
Gautier, seigneur de Ghistelles, 456.
Gautier Ier, ab. Wameton, 822.
Gautier Ier, prév. Ypres, 937, 939-961.
Gautier Ier, prév. Lo, 896, 897.
Gautier II, ab. Saint-André Bruges, 99.
Gautier II, prév. Lo, 897.
Gautier de Gand, ab. Eeckhout, 770.
Gautier de Tournai, dit de Tollenbeke, ab.

Eeckhout, 764, 772, 773.
Gautier d'Oostburg, ab. Eeckhout, 771, 773. 
Gautier as Clokettes, 525.
Gautier Bloc, ab. Saint-Bertin, 203.
Gautier de Béthune, 381.
Gautier de Dikkebus, ab. des Dunes, 327,328,379, 

380, 948.
Gautier de Harelbeke, 531.
Gautier de Heines, 456.
Gautier de Keyser, procureur Val-de-Grâce, 1200. 
Gautier de Koekelare, 200.
Gautier de Marvis, év. Tournai, 62, 99, 200, 251, 

331, 456, 766,1034.
Gautier de Moorslede, 487.
Gautier de Mortagne, 375.
Gautier de Mosschere, 3x9, 322, 323.
Gautier de Mude, moine, 317, 322, 334.
Gautier de Rodenborch, chan. Notre-Dame 

Courtrai, 3x9.
Gautier de Straeten, ab. Eeckhout, 774.
Gautier de Strijck, ab. des Dunes, 342, 396- 

398-
Gautier de Thérouanne, 94, 97, 284.
Gautier de Zonnebeke, 829.
Gautier d'Oudenbourg, 381.
Gautier dou Fossé, 865.
Gautier Erkenboud, 866.



1334 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Gautier Raiwiec, moine Bergues-Saint-Winoc, ab.
Saint-André Bruges, 98.

Gautier Scone, 604.
Gautier van de Foele, ss-pr. Saint-Pierre à Gand, 

ab. Oudenburg, 69.
Gautier Waermoes, ab. Fumes, 613.
Gautier Wivens, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Gavere, Antoine de, 403.
Gavere, Élisabeth, ss-pr. Sainte-Anne, 1277. 
Gavere, Raso de, 101.
Gavet, Jean, chan. Arras, 34.
Gayafia, Marie-Anne de, 570.
Geel, 1220,1222.
Geeraerts, Catherine, 622.
Geerolfs, Barbara, rel. Saint-Trond, 1041. 
Geersone, Pierre, procureur Val-de-Grâce, 1225. 
Geertmidenberg, Chartreuse, 1206, 1210, 1213;

prieur: Tydeman Graeuwert, 1204.
Geest, Marie-Régine de, 268.
Geila, abb. Nonnenbossche, 274.
Geirach, Chartreuse, v. Seitz, Chartreuse.
Gela, 455, 456. 463.
Geldere, Pierre de, 1222.
Gelein, seigneur: Huyn de Amstenrade, Arnold, 

189.
Gelius, Pierre de, 714.
Geluvelt, 274.
Geluwe, 501. ,
Geluwe, Lambert Ier de, prév. Saint-Martin â 

Ypres, 713, 937, 954-956.
Gembloux, abbaye O.S.B., abbés: Clocman, Phi

lippe, 174; Pétri, Matthieu, 112; Ursel, Charles 
d’, 174; moine: Philippart, Jean, 113. 

Gembloux, Guibert de, 937.
Gembloux, Sigebert de, 353.
Gênes, David de, év. Rose, 489,774.
Génisson, Jules-Victor, 1148.
Gent, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 1199, 

1202.
Gent, Roland van, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Gentbrugge, seigneur: Crouillière, Jacques de la, 

992,1001, 1002,1007.
Georges Le Moor, ab. Bergues-Saint-Winoc, ab. 

Oudenburg, 66.
Georges Pothorst, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Georges Slabbard, 668.
Georges Zothorus Zaparrn Fendit lus, 761.
Georgy, Emmanuel, vicaire Sainte-Anne, 1280. 
Gérald, év. Noyon-Toumai, 994, 995.
Gérald, év. Tournai, 6x, 184,199, 766, 767.

Geraert, B., prêtre, 5x8.
Gérard, év. Thérouanne, 25, 660-662, 939.
Gérard, chan., xoi.
Gérard, chan. Saint-Aubert Cambrai, prév. Saint- 

Martin Ypres, 940-942.
Gérard, ab. Lo, 940.
Gérard, ab. Oudenburg, 63.
Gérard, ab. Wameton, 824.
Gérard, prév. Saint-Martin Ypres, 700.
Gérard, Lady, 1255.
Gérard, Thomas, pr. Sheen Anglorum, 1249,1250. 
Gérard Boet, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Gérard Buxhoren, chartreux Gand, 1274.
Gérard Claichin, 383.
Gérard d'Alsace, prév. Saint-Omer, 329, 856. 
Gérard d'Amsterdam, vicaire Sainte-Anne, 1271. 
Gérard de Brogne, saint, 164,184,192, 269. 
Gérard de Douai, 485.
Gérard d’Elverdinge, 714.
Gérard de Mil, 778.
Gérard de Oerdren, pr. Kiel, 1201.
Gérard de Roden, seigneur de Snellegem, seigneur 

de Melle, 98, 488.
Gérard de Vet, procureur Val-de-Grâce, 1209. 
Gérard de Waalskappel, prév. Lo, 893-897.
Gérard de Wercouden, chartreux Val-de-Grâce, 
1208.
Gérard Doncker, ab. Saint-André Bruges, X05,106. 
Gérard Froms, 1044.
Gérard Stampe, 1020-1022.
Gérard van de Zijpe, ab. Baudelo, 343, 400, 721, 

776. 97i .  973-
Gérarde de Cordes, abb. Wevelgem, 492.
Gérarde Dupont, abb. Wevelgem, 493, 494. 
Gérardi, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1207. 
Gerardus Huessen, v. Évrard Huessen.
Gérembald, seigneur de Lissewege, 326.
Germain, Claude, ab. commendataire Saint-Jean- 

au-Mont, 42, 43.
Germaine van den Dale, abb. Wevelgem, 492. 
Germeys, Hubert, ab. Saint-Trond, 376.
Gerontîa, sainte, 417.
Gerontius, saint, 417.
Gerson, Jean, 107,776.
Gertrude, comtesse de Maurienne, 220, 221, 274, 

283, 285, 380, 654, 705, 706, 861.
Gertrude, douairière de la Villette, 1225.
Gertrude de Passendale, 827.
Gertrude de Saxe, comtesse deFlandre, 219, 660, 

661.
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Gertrude, Pecstcens, ab. Spermalie, 449, 460, 464. 
Gertrude van Aertrike, rel. Saint-Trond, 1036. 
Gertrude van der Stichele, pr. Sion Courtrai, 1184. 
Gertrude van Pottellis, abb. la Bijloke 494. 
Gertrude van Teymseke, pr. Sainte-Anne, 1271, 

1272.
Gertrudis Roepers, abb. Saint-Trond, 1033,1036. 
Gérulfe, doyen Saint-Donatien, 327.
Gervais, chan. Arrouaise, ab. Wameton, 835, 836. 
Gervais, sénéchal du roi, 57.
Gervais de Torhout, 7x3,
Gervais de Vulre, 777.
Gervin, ab. Oudenburg, 59, 374.
Gervin II, ab. Saint-Riquier, 59,192.
Gessel, Hugues van, pr. Val-de-Grâce, 1220. 
Gesselius, Hugues, v, Gessel, H. van.
Geubels, Pierre, 163.
Geys, Jean, prév., 1186.
Gezelle, Guido, directeur Couvent anglais, 1x48, 

ix6x, 1162.
Gheeraerdts, Philippe, ab. Oudenburg, 77. 
Gheerbrugghe, Christine van, rel. Béthanie, 1125. 
Gheerd Stampe, v. Gérard Stampe.
Gheerts, Martin, moine Saint-Pierre de Gand, ab.

Oudenburg, 51, 79,80.
Ghelcke, Georges de, 563.
Gheleyns, Charles, ab. Oudenburg, 53, 55, 56, 77. 
Gheliard, Brice, doyen Lo, 910.
Ghélin, 949.
Ghent, Béatrice van, v. Cruusstrate, Béatrice van 

der.
Ghent, Marie van, abb. Sainte-Godelieve, 248,232, 

253.
Gherbode, Charles du Pin de, alias Espaing de 

Gherboode, ab. Saint-Jean-au-Mont, 46. 
Gherbode, Thierry de, 343.
Ghesquière, Antoine, prév. Eversam, 636,639,686, 

687.
Ghesquière, Prosper, 686.
Gheus, Cleenewerck de, 48.
Gheus, Jean de, pr. Val-de-Grâce, 1223,1226. 
Gheus, Jean-Baptiste de, 927.
Gheus, Marie de, 43.
Gheus, Thomas de, 43.
Gheux, Léon, pr. des Dunes, 417.
Ghewiet, Marie-Anne, xoo8.
Gheys, Jehan, 531.
Ghiesen, Georges van, chapelain Saint-Donatien, 

1131.
Ghiesen, Marie van, rel. Béthanie, 113X.

Ghijs, Élisabeth, pr. Sion Courtrai, 1184,1185. 
Ghirvin, Jacques, 286.
Ghisbert Weert, chartreux Val-de-Grâce, 1207. 
Ghisil, Josse, chan. Sainte-Geneviève Paris, ab.

\Va171eton, 818, 836-838.
Ghislain Looxhooft, 604.
Ghislaine de Straten, 483.
Ghistelles, 57, 83, 86, roi, 102,105,115,121,125, 

547* 556. 565. 800,1032,1037,1058,1215,1270, 
1271, 1282; église, 62, 95-97, 100; v. Sainte- 
Godelieve, abbaye O.S.B., 239-269; seigneur: 
Gautier, 456.

Ghistelles, Jacques de, seigneur de Dudzele, 319. 
Ghistelles, Jean de, zoo, 228, 714, 7x5.
Ghistelles, Jeanne de, abb. Messines, 228,229,840. 
Ghistelles, Suzanne-Françoise de, abb. Messines, 

214. 235.
Ghiverinckhove, 704.
Ghoevaert, Corneille, v. Govaert, C.
Ghote, Angèle Claire van der, abb. Nouvelle 

Plante, 1067,1068, 1070,1087-1090.
Ghovaerts, Catherine, v. Govaert, C.
Ghoys, Marguerite, 372, 396.
Ghys, Jacques, chan. Lo, 920.
Ghys, Jacques, rel. Lo, ab. Wameton, 847. 
Ghysbrecht, Pierre, receveur Saint-Trond, 1047. 
Ghyselbrecht, Godefroid, chan. Fumes, curé Wul- 

pen, curé Nieuport, 591.
Ghyselbrechts, Anne, 634.
Ghyselen, Eugène, 651.
Ghyselen, Jean, 632.
Gide, Jean-François, 269.
Giele, Léontine, v. Giele, Robertine.
Giele, Robertine, abb. Sainte-Godelieve, 269. 
Gifford of Black-Ladies, Catherine, 2x56.
Gijssels, Emma, v. Gijssels, Maigareta.
Gijssels, Jean, 1063.
Gijssels, Margareta, abb. Saint-Trond, 1028,1063, 

1064.
Gîjverinkhove, 724, 725, 747; curé: Matthys, 

François, 753.
Gilbard, 1246.
Gilbert, ab. Fumes, 606.
Gilbert, chan. Phalempin, ab. Wameton, 823,824, 

953-
Gilbert, chan. Wameton, 823.
Gilbert II, ab. Wameton, 826, 827.
Gilbert II, châtelain de Bexgues, 638.
Gilbert III, ab. Wameton, 827, 828.
Gilbert de Fleneke, 221.
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Gilbert de Pienes, chan. Aire, 222.
Gilleard, M., 1237.
Gille de Falkebergh, chan. Wameton, 832. 
Gillemans, Marie, pr. Sion Courtrai, 1188.
Gilles, ab. Saint-Jean-au-Mont, 32.
Gilles, ab. Fumes, 6o6, 607.
Gilles, prév. Eversam, 659, 664.
Gilles, saint, 954.
Gilles II, ab. Fûmes, 609.
Gilles Acket, 775.
Gilles Boudery, doyen Lo, 907.
Gilles de Bardemaekere, év. auxiliaire Tournai, év.

Saxepta, 346, 780,1102,1103,1127.
Gilles de Béthune, 1068.
Gilles de Bredene, 448, 454*456, 458.
Gilles de Clerck, 1021.
Gilles de Cochove, pr. Koekelare, prév. Arques, ab. 

Auchy, 200, 201.
Gilles de Cuyper, moine des Dunes, ab. Royau- 

mont, 400.
Gilles de Damne ou de Labina, pr. Dunes, confes

seur Spermalie, 366, 402.
Gilles de Marke, moine des Dunes, 396.
Gillès de Pélichy, Guy, 1064.
Gilles de Roya, 328, 354, 463.
Gilles de Steene, ab. des Dunes, 383, 384. 
Gilles-François, chevalier, seigneur de Wamoise, 

150.
Gilles Hond, chan. Notre-Dame Bruges, 1038, 

1039.
Gilles Lapostolle, vicaire de Tournai, 1043.
Gilles Li Muisis, ab. Saint-Martin Tournai, 774. 
Gilles Oudewyn, chan. Wameton, 832.
Gilles Snellaert, pr. Nazareth, 1023.
Gilles van Axele, 867.
Gilles van der Hoye, doyen Courtrai, 969.
Gilliart Le Vaillant, seigneur de Ronchevillc, 405. 
Gilliet, Charles, moine Saint-Am and, 140.
Gillines Galle, v. Gislena Galle.
Gillion, Victoire, abb. Grœninge, 319, 342-344. 
Gillis, Clément, ab. Oudenburg, 67, 68.
Gillis de Clerc, receveur Gand, 1185.
Gillis Veys, 372.
Gillocq, Marguerite, 174.
Gillocq, Philippe, ab. Saint-Bertin, 174, 175, 303,

304. 632.
Gillon, Jacques Philippe, 342.
Gillon, Marie-Josèphe, v. Gillon, Victoire.
Gillot, Laurent, prév., 616.
Gilmartin, arch. Tuam, 299.

Gindertaler, Josse, chartreux Val-de-Grâce, 12x9. 
Girardi, Jean, 733.
Gisberti, Henri, doyen Saint-Rombaut Malines, 

407.
Gislebert de Ballingsele, 398.
Gislebert de Nevele, 709.
Gislena Galle, ab. Nouvelle Plante, 1077.
Gisnes, abbaye O.S.B., moniales: 703. 943.
Gistel, v. Ghistelles.
Gistel, Jean van, 1270.
Glabeyne, Théodore, vicaire Sainte-Anne, 1276. 
Glapion, Jean, 1x3.
Glimes, Winand de, 740.
Gloucester, duc de, 1x52.
Gobert, chan. Wameton, 830.
Gobert, Jacques, 807, 850.
Gobert, Jeanne, rel. Nonnenbossche, 279. 
Godebert, 892, 893.
Godefroid, ab. Fumes, 396.
Gcdefroid, moine Anchin, ab. Saint-André Bruges, 

99,100.
Godericx, Catherine, 979.
Godefroid de Cruyningen, 332.
Godelieve, sainte, 83,1x3,122,123,126, 239, 240, 

244-246,234, 237,259,260, 262,626, 788,1268, 
1275.

Godescalc, év. Arras, 597.
Godescalc, ab. Affligera, 96.
Godescalc, chartreux Val-de-Grâce, 1207. 
Godescalc, curé Lissewege, 326.
Godscalck, Marguerite, mater Béthanie, 1130,1131. 
Godschalck, Christian, pr. des Dunes, 411. 
Godschalcx, Marguerite, v. Godscalck, M. 
Goederick, Anne, 979.
Goederic, Jean, ab. Saint-André Bruges, ioô. 
Goedertier, Adelheid, abb. Saint-Trond, 1064, 

1065.
Goedertier, Louisa, v. Goedertier, Adelheid. 
Goesins, Jeanne, v. Goossins, J.
Gœtghebeur, Marie-Madeleine, 338.
Goethals, Arnold, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Goethals, Arnold, moine Saint-André Bruges, 87, 

91, 92.
Goethals, C., vicaire-général Bruges, 1061.
Goffart, Martin, v. Gouffart, Martin.
Goiin, Barthélemy, v. Burgon, B.
Gombault, M. de, 336.
Gomer Schotin, 483,487.
Gomicourt, Paul de, ab. Fumes, 919.
Gomiecourt, Adrien de, seigneur de Lannoy, 621.
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Gomiecourt, Michel de, 621.
Gomiecourt, Paul de, ab. Fumes, 621, 622. 
Gomiecourt, Pierre de, 621.
Gommes, Henri de, prév. Saint-Amand, 137. 
Gonnerville, Guillaume de, év. Damas, 1078. 
Gontran de Hartmdineto, 597.
Gooris, Ursule de, ss-pr. Sainte-Anne, 1282,1283. 
Goossens, Jean Baptiste, 697.
Goossins, Jeanne, abb. Groeninge, 528.
Goossens, Marc, 740.
Goossens, Marie-Pauline, 268.
Gorres, prévôté O.S.B., prévôt: Calonne, Joseph de, 

195.196.
Gorron, François, pr. Bredene, 196.
Gosin, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1207. 
Goscelin, v. Gossuin.
Gosnay, 105, 1200, 1201, 1205, 1269, 1270, 1273, 

1286,1287 ; v. Val-Saint-Esprit, Chartreuse. 
Gosnay, pr., 1269.
Gosse, Augustin, ab. Cysoing, 1009.
Gossdin, v. Gossuin, prév. Voormezele.
Gossuin, év. Tournai, 484.
Gossuin, prév. Voormezele, 705-707, 709.
Gosuin, ab. Eeckhout, 770.
Goswin Batendic, chartreux Val-de-Grâce, i2zo. 
Gottera, 994,995,1001,1004.
Gouberous, Jean, moine des Dunes, ab. Clair- 

marais, 398.
Goudenhooft, Agnès, 797.
Gouffart, Martin, ab. Saint-Denis-en-Brocqueroie, 

163, 301, 304.
Goustienne, rel. Saint-Bertin, 177.
Gouvenot, 880.
Gouwy, Pierre, curé Wameton, 804.
Gouy de Cartigny, Alexandre-Louis, ab. Saint- 

Jean-au-Mont, 44-46, 294.
Govaert, Adrienne Lucie, pr. Sainte-Godelieve, 

240.
Govaert, Catherine, mater Béthanie, 1132. 
Govaert, Christian, 240.
Govaert, Corneille, chartreux Val-de-Grâce, 1211. 
Govaert, Félix (François), moine Oudenburg, 84. 
Govaerts, Crespin, moine, 1052.
Gozdin, v. Gossuin, prév. Voormezele.
Gracht, Antoine van der, seigneur de Rollegem, 

869.
Gracht, Baudouin van der, 867.
Gracht, Élisabeth van der, 492.
Gracht, Enguerrand van der, ab. Zonnebeke, 833,

865, 866.

Gracht, Gautier van der, seigneur de Heule, de 
Moorsele et de Wevelgem, 496.

Gracht, Gautier van der, seigneur de Rollegem, 869.
Gracht, Gédéon van der, ab. coadjuteur Ouden

burg, 70, ab, Cambron, 70, 496.
Gracht, Ingelrara van der, v. Gracht, Enguerrand 

van der.
Gracht, Wouter van der, v. Fossé, Gautier dou.
Graeuwert, Tydeman, pr. Val-de-Grâce, pr. Geer- 

truidenberg, pr. Liège, recteur Bois-Saint- 
Martin, 1204.

Graine, Robert, v. Clark, R.
Grammes, Agnès de, abb. Merkem, 283, 285, 286.
Grammes, Eustache de, 485.
Grammont (Geraardsbergen), 870, 1021, 1x83; v. 

Hunnegem ; Saint-Adrien, abbaye O.S.B., 65, 
252; moines: 105; Eloy, Maur, 82; urbanistes, 
232 ; frères de la Vie commune : 1020.

Gramon, Folquin, moine Saint-Bertin, ab. Ouden
burg, 81, 82,125.

Gramon, Josse, moine Bergues-Saint-Winoc, ab. 
Oudenburg, 81.

Gramon, Winoc, moine Saint-Bertin, 81,
Grana, marquis de, 432.
Grand Bigard, abbaye O.S.B., 41.
Grande Chartreuse, 1153, 2198, 1204,1205,12x0, 

X2ix, 1219, i2 2 i, 1222,1224,1225,1256,1263, 
1269 ; prieur-général: 1235 ; prieurs: Jean, 1046 ; 
Lamage, Michel de, 1231; chartreux: Moreels, 
Donat, 1263.

Grandmont, Philippe de, év. Lodève, 973.
Grandpré, abbaye, abbé, 340.
Grange de Trianon, Jules-César de la, chan. Sainte- 

Geneviève Paris, ab. Voormezele, 696,697,747- 
749-

Granvelle, 1047.
Granvelle, Antoine de, card., 734, 870.
Grass, Albert de, seigneur de Moorsele, 568.
Grass, Gertrude de, abb. Hemelsdale, 548,549,568, 

569.
Grauw, 349.
Grauwe, Pierre de, sacristain Ter Doest, vicaire 

Staden, 351.
Grave, Gilles de, ab. Fumes, 614, 6x5.
Grave, Henri de, 4x5.
Grave, Pierre de, 527.
Gravelines, 42,185, 641, 987.
Gray, Élise, v. Gray, Marie Fidélie.
Gray, Marie-Fidélie, pr. Couvent anglais, 1x44, 

1159,1160.
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Greboval, Catherine de, pr. Messines, 70. 
Greboval, Dominique de, pr. la Beuvrière, 70. 
Greboval, Jean de, moine Saint-Vaast Arras, ab. 

Oudenburg, 70.
Greboval, Pierre de, seigneur de Berquin et de 

Pletsy, receveur en Flandre, 70.
Greene, Francis, chartreux, 1216.
Greffins, Barbara, rel. Saint-Trond, 1040.
Grégoire, saint martyr, 922.
Grégoire VII, 57, 699.
Grégoire IX, 167, 203,456,605,654,712,829,899,

953. 954. 955- 
Grégoire X, 394, 960.
Grégoire XI, 398, 399, 775.
Grégoire XII, 288.
Grégoire XIII, 735, 737,1235,1245.
Grégoire XV, 917.
Grégoire de Saint-Ange, v, Innocent II.
Grenet, Vaast de, ab. Saint-Bertin, 39,173. 
Griboval, Floris de, seigneur de Zwevegem, 534. 
Griboval, Jean de, ab. Saint-Bertin, 169. 
Grimbald du Chambge, prév. Poperinge, prév. 

Arques, 178,179,
Grimbergen, abbaye O. Praem., 588,603,615,946 ; 

abbés: 394, 614, 618, 619, 621, 625, 627 ; Outers, 
Christophe, 620; religieux : 956.

Grimberghe, Henri de, 102.
Grimminc, Médard, ab. Fumes, 586, 611.
Grise, Henri de, 776.
Grobham, John, 1249.
Groede, 331, 332, 336, 341, 342, 350,1215. 
Groenenbriele, abbaye O.S.A. à Gand, abbesse: 

Beighe, Adrienne van den, 531.
Groenendaal, prieuré, O.S.A. à Hoeilaart, 781,871, 

1023, 1034, 1043, 1047, 1048, 1050, 1149; 
prieurs: 1187; Guillaume van den Perre, 1023; 
Succant, Victor, 1108; maître des novices: Jean 
de Meunic, 1024,1043.

Groeninge, abbaye 0 . Cist. à Courtrai, 74,372,375, 
404, 408, 410, 416, 420, 429. 433, 435, 439, 443, 
469,503,513-544.847,969 ; abbesses: 432, Aerts, 
Michèle, 519, 539, 540 ; Agnès de Lessines, 526 ; 
Agnès de Rodenborch, 519, 520, 523, 526; Bar- 
bançon, Christophorine de, 528, 529, 557 ; Béa
trice as Clokettes, 525, 526; Beighe, Élisabeth 
van den, 117, 256, 415-416, 516, 531-533 ; Beve- 
ren, Béatrice de, 528 ; Buus, Catherine de, 435, 
540; Catherine Dubois, 527; Clerck, Élisabeth 
de, 527; Courtrai, Béatrice de, 516; Denys, 
Cécile, 514,529 ; Doens, Catherine, 514,515,519,

53 .̂ 534-537 : Eecke, Marie van der,- 530- 
532 ; Eghels, Cécile, 516, 537, 538 ; Élisabeth de 
Basiaco, 525; Élisabeth de Douai, 526; Flan- 
drina, 522 ; Gillon, Victoire, 519,542-544 ; Goos- 
sins, Jeanne, 528 ; Haene, Catherine de, 536,538, 
539 ; Honereet, Ludgarde, 539 ; Houtte, Victoire 
van, 437, 519, 340, 541 ; Isabelle de Houplines, 
525 ; Marguerite de Douai, 527 ; Marguerite Mois, 
526; Marguerite Strukes, 527; Marguerite van 
Papentrecht, 526, 527 ; Marie de Lessines, 522, 
524, 525 ; Marie Patine, 524 ; Pickere, Marie de, 
416, 514, 517, 518, 533, 536; Poncheau, Fran
çoise du, 537, 539 ; Sara, 523 ; Toict, Constance 
du, 517,541,542 ; Yda, 522,523 ; prieures: Bien, 
Cécile de, 542 ; Duriez, Louise, 542 ; sous-prieure: 
Castro, Robertine de, 570,571 ; religieuses : 415 ; 
Bulte, Augustine, 542; Buus, Desideria, 540; 
Buus, Marie de, 540 ; Defort, Catherine, 529 ; De 
Witte, Caroline, 542, 544 ; Groore, Madeleine de, 
534.537  : Jeanne le Kent, 525 ; Poncheau, Claire 
du, 537; Simons, Marie, 532; Sorie, Catherine 
des, 528 ; Toumeminne, Josinne, 531, 532 ; con
fesseurs: Berghe, Jean van den, 533; Danins, 
Jean, 367, 514, 529-532 ; Gauthondt, Augustin. 
424; Hermans, Joseph, 536; Mechelen, Bernard 
van, 370 ; Peneman, François, 368 ; Quaye, Louis 
de, 529; Steenberghe, Benoît van, 540; Thienen, 
Bernard van, 437 ; Visch, Charles de, 356, 420, 
514, 521, 534-536 ; Vriese, Luc de, 433 ; Willaert, 
Gérard, 358 ; Woude, Englebert van de, 369.

Groote, Anne-Marie de, pr. Conincksdale, 1x74, 
IX75-

Groote, François de, 786.
Groote, Gérard, 1x49.
Groote, Madeleine de, rel. de Groeninge à Courtrai, 

534. 537-
Grooten, Marguerite de, 997.
Gros, Jean de, 981.
Gros-Tison, terre à Lucheux, 597-599,601.
Grote, Alexandre de, 1050.
Grutere, Jacqueline de, pr. Sainte-Anne, 1281, 

1282.
Grutere, Pétronille de, ss-pr. Sainte-Anne, 1263, 

1267,1278,1280,1282.
Gruuthuuse, famille, 1269.
Gryse, Charles de, 264.
Gryse, Godelieve de, abb. Sainte-Godelieve, 264, 

265.
Gryse, Jeanne-Colette de, v. Gryse, Godelieve de.
Gryse, J. Fr. de, 84,1141.
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Gualbert, 660, 661.
Guchte, Charles vander, pr. Val-de-Grâce, 1219. 
Guerardtis Huessen, v. Evrard Huessen.
Guet, abbé du, 1227.
Gui de Visch, 906.
Gui Hildebrand, doyen Y  près, 971.
Guibert de Gembloux, 937.
Guibert van Wijnsberghe, receveur Spermalie, 463. 
Guido de Steenvoorde, 703.
Guigues, 1266.
Guildhall, 1233,1235.
Guillard, Louis, év. Tournai, 112.
Guillaume, év. Ancône, 343.
Guillaume, card., arch. Reims, 96, 326.
Guillaume, chan. Saint-Donatien, 184.
Guillaume, chan. Saint-Martin à Ypres, 941. 
Guillaume, chan. Fumes, 389.
Guillaume, ab. Saint-André Bruges, 100,101. * 
Guillaume, ab. des Dunes, 393, 459.
Guillaume, ab. Saint-Amand, 130.
Guillaume, ab. Saint-Augustin, 639.
Guillaume, ab. Saint-Jean-au-Mont, 24, 31. 
Guillaume, ab. Oudenburg, 62.
Guillaume, prév. Poperinge, 166.
Guillaume, prév. Lo, 900.
Guillaume, prév. Eversam, 665.
Guillaume, prév. Saint-Donatien, 711.
Guillaume, chapelain Saint-Jean-au-Mont, 31. 
Guillaume, seigneur de Wameton, 824.
Guillaume Ier, ab. Wameton, 828, 829.
Guillaume Ier, ab. Ter Doest, 330.
Guillaume Ier, prév. Saint-Martin Ypres, 941, 942. 
Guillaume Ier, prév. Voormezcle, 710.
Guillaume Ier, roi des Pays-Bas, 267, 1061, 1093, 

1146,1158.
Guillaume Ier, comte de Hollande, 576.
Guillaume Ier de Straten, 954.
Guillaume II, ab. Ter Doest, 325, 331, 333. 
Guillaume II, ab. Wameton, 834.
Guillaume II, prév. Saint-Martin Ypres, 937, 963. 
Guillaume II de Béthune, 950.
Guillaume II de Kienville, prév. Lo, 901, 902. 
Guillaume III de Béthune, comte de Flandre, 187. 
Guillaume III, prév. Lo, 902.
Guillaume de Boxtel, profès Sainte-Anne, 1273. 
Guillaume de Hemme, ab. Ter Doest, 325,333,336. 
Guillaume Peel, prév. Saint-Martin Ypres, 974,

975-
Guillaume IV, comte de Hollande, 576.
Guillaume IV, châtelain Saint-Omer, 222.

Guillaume VI, comte de Hollande, 343.
Guillaume Alhn, prév. Leyde, 407.
Guillaume Apsel van Breda, pr. Val-de-Grâce, 

1196, 1208.
Guillaume Ballevier, 863.
Guillaume Beelman, chap. Saint-Basile, 764. 
Guillaume Bollart, v. Guillaume de Bruxelles. 
Guillaume Busere, pr. Val-de-Grâce, 1201,1202. 
Guillaume Cliton, comte de Flandre, 60, 703, 

895.
Guillaume Collier, 670.
Guillaume Cucht, ab. Dunes, 390.
Guillaume de Baudelo, 100,101.
Guillaume de Bavière, chartreux Val-de-Grâce, 

z 208.
Guillaume de Béthune, seigneur de Molenbeke, 

1068, 1070,1073.
Guillaume de Boulogne, 964.
Guillaume de Bruxelles, ab. Saint-Amand, ab.

Saint-Trond, 132,138,152.
Guillaume de Champagne, arch. Reims, 948, 949. 
Guillaume de Cordewaeghen, ab. Ter Doest, 325, 

338, 339-
Guillaume de Coudescure, prév. Saint-Pierre 

Cassel, 167.
Guillaume de Damme, ab. Ter Doest, 338, 393. 
Guillaume de Douvres, 55.
Guillaume de Flandre, 534.
Guillaume de Jabbeke, ab. Ter Doest, 339. 
Guillaume de Kooigem, 490.
Guillaume de Loeuf, ab. Affligem, 91,110. 
Guillaume de Messines, patriarche Jérusalem, 211, 

218, 221.
Guillaume de Locres, 706.
Guillemine de Louvigny, abb. Messines, 723. 
Guillaume de Montecomuto, chan. Cambrai, 201. 
Guillaume de Namur, 397.
Guillaume de Normandie, comte de Flandre, 373, 

943-
Guillaume de Reims, arch., 193.
Guillaume de Ros, ab. Fécamp, 25.
Guillaume de Saeftinge(n), conv. Ter Doest, 318, 

338, 339. 395-
Guillaume de Saint-Thierry, 1196.
Guillaume Scote, 1269.
Guillaume de Smidt, ab. Ter Doest, 323, 323,342. 
Guillaume de Smit, receveur Val-de-Grâce, 1x99, 

1202.
Guillaume de Strijen, 333.
Guillaume de Wilïies, 997.
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Guillaume de Witte, doyen Saint-Martin Ypres, 
prév. Voorraezele, 724, 725.

Guillaume d'Oostkerke, 331.
Guillaume d’Orange, 294, 677.
Guillaume d’Oye, pr. Roksem, ab. Saint-Bertin,
185.
Guillaume d'Ypres, 711, 891, 893, 893, 896, 898,
9°5» 942. 943-
Guillaume Filastre, év. Tournai, 1124,1127,1129, 

z 168,1170,
Guillaume Fillastre, ab. Saint-Bertin, év. Verdun, 

68,169, 402.
Guillaume Gammet, ab. Saint-Jean-au-Mont, 32.
Guillaume Haring, prév. Foperinge, 168.
Guillaume Le Boulanger, 485.
Guillaume Lentijn, ioo, 102.
Guillaume Lentin, rel. Saint-André Bruges, 104.
Guillaume Le Vasseur, év. Sarepta, 67, izo, 1124, 

1126-1128.
Guillaume Marcelis, receveur Spermalie, 463.
Guillaume Mostaert, v. Guillaume de Damme.
Guillaume Plochoyt, chartreux Val-de-Grâce, 

1210.
Guillaume Repere, 1203.
Guillaume Ruse, 714.
Guillaume Samman, 865.
Guillaume Scote, 1201.
Guillaume Slotmakere, chartreux Val-de-Grâce, 

i ï 99.
Guillaume Spolart, pr. Saint-Bertin, prév. Pope- 

ringe, 171.
Guillaume Tallet, moine Saint-Bertin, ab. Ouden- 

buig, 66.
Guillaume van Halewijn, chartreux Gand, procu

reur Sainte-Anne, 1273,1274.
Guillaume van den Perre, pr. Nazareth, pr. Bois- 

Seigneur-lsaac, pr. Groenendaal, pr. Zevenbor- 
ren, 1023.

Guillaume van der Stove, 1200,1201.
Guillaume Vasoris, v. G. Le Vasseur.
GuiUebert, Jean, 1125.
Guillemine de Louvigny, abb. Messines, 225.
Guillemins, & Bruges, 112, 406; prieur: Jacques 

van den Driessche, zzo, 355.
Guinegate, 617.
Guînes, abbaye O.S.B., v. Gisnes, abbaye O.S.B.
Guines, comté de, 36.
Guînes, Lambert de, év. Arras, 939.
Guînes, Marguerite de, 480, 484-486.
Gullegem, 481, 501, 507.

Guthagon, saint, 67, 97, 377, 766.
Guy, ab. Wameton, 827.
Guy de Baenst, 1210,1213.
Guy de Dampierre, comte de Flandre, 31,64,102, 

223. 334. 337. 390. 392. 393. 520, 523. 552. 607; 
654. 666, 716, 773, 830, 831, 901, 960, 962, 964, 
967,1170.

Guy de Namur, 524.
Gyselins, Anne, mater Béthanie, 1129.
Gyssels, Marie, 1264.

H

H. Arnaud, collecteur pontifical, 903.
Haarïem, Jean van, adjoint vicaire Sainte-Anne, 

1275.
Hablitzel, Conrad, 672.
Hackei, v. Haket.
Haeck, Maria-Josefa, pr. Saint-Sépulchre Lochem, 

1064.
Haeck, Virginia, pr. Saint-Trond, 1064.
Haeghe, Agnès van der, pr. Sainte-Agnès Damme, 

577. 578.
Haeghe, Benoît van der, chan. Eeckhout, 800.
Haeghe, François van der, huissier, 178.
Haeghe, Jacques van der, v. Haeghe, Benoît van 

der.
Haeghen, Paul' vander, procureur Sainte-Anne, 

1279.
Haeght, Guillaume van, procureur Val-de-Grâce, 

12x9.
Haemus, 678.
Haemus, François, 986.
Haene, Bernard de, v. Hane, B. de.
Haene, Bernard de, ab. Zonnebeke, 919.
Haene, Catherine de, ab. Groeninge, 536, 538, 

539-
Haene, Cornille de, 844.
Haene, Georges de, 538.
Haene, Jean de, 538.
Haene, Jean de, ab. Wameton, 804, 805, 807, 808, 

810, 842-844.
Haeme, Antoine de, chan. Wameton, 8x5.
Haeyere, Josse d\ pr. Eeckhout, 798.
Haket, doyen Saint-Donatien, ab. Ter Dœst, ab. 

Dunes, 327, 328, 377, 379, 380.
Haket, Disdir, châtelain Bruges, 328, 379.
Halewijn, 681.
Halewijn, Catherine de, 458, 439.
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Halewijn, Guillaume van, chartreux Gand, procu
reur Sainte-Anne, 1273,1274.

Halewyn, Catherine van, pr. Conincksdale, 1172.
Hall, Guillaume, chartreux Sheen Anglorum, 

1224.
Hall, Léonard, chartreux Val-de-Grâce, 12x6.
Hall, William, pr. Sheen Anglorum, 1239, 1241, 

1252,1253.
Hallenes, Marguerite d\ dame d’ HoUebeke, 230.
Hallines, Marguerite de, abb. Nouvelle Plante, 

1075.
Hallis, Jean de, chartreux Val-de-Grâce, x2zo.
Hallowes, Thomas, pr. Sheen Anglorum, 1232, 

1248,1249.
Halloy, Georges, v. Alhoy, G.
Halluin, 501.
Halmale, Henri de, év. Ypres, 177, 745.
Ham, 170; prévôt: Vos, Anselme de, 179; v. Saint- 

Sauveur, abbaye O.S.A.
Haraar, évêque: Torphime, 318, 320, 325, 336.
Hambourg, 209,2x0; archevêque: Anschaire, saint, 

209, 2X0.
Hamerboudt, Rycquaert, 242.
Hamere, Louise de, 250.
Haméricourt, Gérard d', ab. Saint-Bertin, év. 

Saint-Omer, 171, 349, 616, 733.
Hamersford, Siard van, chan. Sainte-Cécile Dix- 

mude, 633.
Hamme, 268.
Hamme, Adrienne van der, mater Béthanie, 1123, 

1129,1130,1140.
Hamme, Élisabeth van, 759, 787.
Hamme, Jean de, 863.
Hammersmith, 1163.
Hammone, Evrard de, v. Huesscn, E.
Hancke, Béatrice, v. Ancke, B.
Handzame, 556,679,1191 ; curé: Rijflaert, Ludovic, 

679.
Hane, Bernard de, ab. Zonnebeke, 872, 873.
Hane, Catherine de, v. Haene, Catherine de.
Hane, Martin de, chan. Zonnebeke, 873.
Hanneron, Antoine, prév. Saint-Donatien, 109.
Hannocque, Jacques, chan. Notre-Dame Anvers, 

curé Hontenisse, 408.
Hannon, Philippe, X2ôx.
Hanoie, v. Hanoye.
Hanoye ou Hanoie, Jacques, pr. Oudenburg, 54,74, 

244.
Hardevuyst, Augustin, pr. Sainte-Cécile Dixmude, 

633.

Hardifort, 821, 834, 846 ; curé: Muncherede, 
Guillaume, 845.

Harduin, év. Noyon-Toumai, 183,184.
Harduin, Jean de, 279.
Harduin, Madeleine de, abb. Nonnenbossche, 279.
Harelbeke, 134, 516,526,534,859,1229 ; v. Saint- 

Sauveur, collégiale; Chapitre: 503, 534. 1229, 
1270; doyen: Jean de Hertsberge, 997, 1270; 
chanoine: 303; Pasquier, 963.

Harelbeke, Adelise de, 551.
Harelbeke, Gautier de, 531.
Harelbeke, Marie de, rel. Marquette, ab. Hemels- 

dale, 531-553. 961.
Harelbeke, Pierre de, archid. Tournai, 551, 967.
Hargier, Jacques, ab. Wameton, 83g.
Hargier, Renaud, 839.
Haring, Guillaume, prév. Poperinge, 168.
Haringe, 638-640, 642, 1073, 1084, 1088-1089, 

1171.
Hariulf, ab. Oudenburg, 50, 51, 55, 59, 60, 190.
Harlebeke, v. Harelbeke.
Hames, 303.
Harnes, Michel de, 7x0, 949.
Harou, Michel, prév. Saint-Amand, 140.
Haroult, Michel, v. Harou, Michel.
Harre, François, 1x03.
Harscamp, Catherine de, 567, 368.
Harundineto, Gontran de, 597.
Hasnon, abbaye O.S.B., 192, 387, 597, 600, 601, 

607; abbé: Foulque, 398.
Hasnon, église, 2x9.
Haspres, prévôté O.S.B., 37,114 ; prévôt: Calonne, 

Joseph de, 195,196.
Haudion, Anne-Madeleine-Reine-Isabelle-Josèphe 

de, abb. Messines, 236.
Haudion, Charles-Jean-Dominique de, comte, 236.
Haudion, Nicolas de, év. Bruges, 260, 261, 422, 

1032, i x i i , 1135, X151,1134.
Haulchin, 1007.
Hautbois, Charles de, ab. commendataire Saint- 

Amand, 138,140.
Haute, Corneille van den, ab. Ter Doest, 350.
Hauten, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 1220.
Hautschiit, Lubert, ab. Eeckhout, 1206.
Hautscilt, Jean, 776.
Hautscilt, Lubert, ab. Eeckhout, 759, 761, 762, 

776. 777> 793-
Hauwe, Margarita de, abb. Saint-Trond, 1033.
Hauwe, Marguerite van der, 1036.
Hauwe, Wouter van der, 1036.
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Hauwere, Guillaume de, 1047.
Havelinck, Cécile, rel. Spermalie, 471.
Havene, Jean van der, curé Vroendijk, 524. 
Havens, Arnold, pr. Val-Royal, 1218,1237. 
Haveskerke, 651, 660, 667, 669; église: 205. 
Haveskerke, Baudouin de, xo68,1075. 
Haveskerke, Baudouin III de, 952.
Haveskerke, Gesta de, 557.
Havet, Célestin, prév. Saint-Amand, 153,154. 
Havet, Étienne-Joseph, 153.
Havré, Florent de, moine Oudenbuig, 75.
Haye, François-Xavier de la, chan. Fumes, 590. 
Haynin, Antoine de, seigneur d’ Oby, 229, 
Hayitin, Antoine de, v. Hennin, A. de,
Haynin, Jacqueline de, abb. Messines, 215, 229, 

230, 912.
Haynin, Robert de, év. Bruges, 472, 745, 1053.

1054,1112,1113. i i 53» “ 54- 
Haywards Heath, 1073,1148,1162,1163,1164 ; v.

Notre-Dame du Bon Conseil, prieuré O.S.A. 
Haywood, 1244.
Hazebrouck, 642, 873, 928, 977, 1086; curé: De 

Langhe, M., 1086.
Hazebrouck, Jacqueline d', abb. Messines, 227. 
Hebbeline, Bruno, chartreux Val-de-Grâce, 1226. 
Hecke, Benoît van, chartreux Val-de-Grâce, 1227. 
Hecke, Marie van, 430.
Hector, 670.
Hector Quicke, séculier, 138.
Hector van Hodonc, prév. Lo, 907, 908, 
Heddebault, Corneille, ab. Saint-Jean-au-Mont, 18, 

20, 21, 47.
Heede, Anne van den, 1045.
Heede, Catharina van den, abb. Saint-Trond, 1028, 

X045-1047.
Heede, François van den, 1045.
Heede, Jacob van den, 1045.
Heede. Jean van, 1040.
Heede, Jean van den, receveur Sainte-Godelieve, 

242,1047.
Heede, Jeanne van den, 1032.
Heede, Madeleine van den, pr. Sion, 1187, xx88. 
Heede, Magdalena van den, v. Heede, Madeleine 

van den.
Heede, Marguerite van den, X045.
Heeghene, Marguerite van, abb. Spermalie, 462. 
Heembeek, 1228.
Heer, Otto de, chartreux Val-de-Grâce, 1216. 
Heere, Jacques de, chan. Saint-Donatien, 118,236. 
Heere, Joseph de, chan. Melle, 1105.

Heerincx, Guillaume, év. Ypres, 1085.
Heerix, Dieric, recteur de Deventer, recteur de 

Zwolle, 1183,1x83.
*s Heerwillemskapelle, 653-654; v. Vrouwenhof, 

prieuré O. Praem.
Heerswynghels, Constantia van, abb. Saint-Trond, 

1062,1063.
Heerswynghels, Marie-Dorothée van, v. Heerswyn

ghels, Constantia van.
Heese, Lucie de, 1183.
Heese, Pierre de, 1183.
Heestert, Isabelle de, 485, 488.
Heghes, Jean de, v. Le Hegre, Jean.
Hego, Rictrude, rel. Menin, 313.
Heide, James de, 1244.
Heikruis, Jean van, profès Sainte-Anne, 1273. 
Heilewijf, 769.
Heiligenberg, 333, 340.
Heinderyck, Paul, 645,
Heineman, Catherine, rel. Saint-Trond, 1038. 
Heineman, Élisabeth, rel. Saint-Trond, 1038. 
Heines, Gautier de, 456.
Heist, 165,169.
Heisterbach, Césaire d', 317.
Helchin, Simon, 207.
Heldincourt, Enguerrand d', 597.
Hélène, sainte, 503.
Helfaut, seigneur : Jean d'Averoudt, 227.
Helfrid, v. Hiltfrid.
Hélisée, prév. Saint-Martin Ypres, 707, 944, 948- 

950-
Helle, Amoul, receveur Saint-André Bruges, 109, 

1273.
Hellem, Jacques de, v. Hellemmes, J. de. 
Hellemius, Jacques, v. Hellemmes, J. de. 
Hellemmes, Jacques de, ab. Wameton, 805, 810, 

815, 8x6, Si8, 846-848.
Hellin, seigneur de Comines, 834.
Hellin, Pierre, ab. Auchy, 841, 984.
Hellinc, Nicolas, chartreux Val-de-Grâce, X2io. 
Hellines, Embert, procureur Sainte-Anne, 1283. 
Hellincfq), Pierre, v. Hellinck, P.
Hellynck, Pierre V, ab. Dunes, 4x0, 411.
Helmar, prév. Saint-Martin Ypres, 704, 944, 945. 
Helwoudt, Nicolas, 1032.
Hem, 64.
Hemelicke, Geeraerd van, rel. Oostbroek, 248. 
Hemelsdale, abbaye O. Cist., à Bruges, 375, 39X, 

404, 408, 416, 420, 426, 433, 439, 469, 522, 545- 
573, 608, 9x2, 960, 967,1062 ; abbesses: Agathe,
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553; Amelberge Brandins, 555, 556; Anne 
dTjsendijk, 554; Barbançon, Christophorine de, 
528, 557, 558, 562; Boudens, Paschasie, 556, 
557; Casenbroot, Barbe, 468, 470, 561-563; 
Castro, Robertine de, 570,571 ; Catherine d’Aar- 
denburg, 553; Catherine Smols, 555; Danièle 
van den Berghe, 54g, 554, 555 ; Elst, Marie van 
der, 562, 563 ; Errebout, Françoise, 567, 570 ; 
Grass, Gertrude de, 548, 54g, 568, 56g ; Linden, 
Hélène van der, 563, 564 ; Mahaut Vastoel, 553 ; 
Marie de Courtrai, 554 ; Marie de Harelbeke, 551- 
553. 961 ; Mathilde d'Origny, 550, 551 ; Moniot, 
Aldegonde, 567, 568 ; Paschasie Scranens, 554 ; 
Pétronille Mattheeuws, 556; Plaetevoet, Ber
na rde, 566, 567; Rielandt, Ursule, 56g-57i; 
Schietere, Isabelle de, 546, 570, 571; Storme, 
Humbeline, 546, 571; Stormers, Anne, 548, 
549. 558-560 ; Timmermans, Adrienne, 556, 
557; Ville, Marie de, 560, 561; Voorspoel, 
Clémence van den, 557-559; Vriese, Barbe de, 
548, 549. 582; Zannequin, Marie, 429, 548, 
549, 564-567,572; Zwijnghedauw, Antoinette, 

562; prieures : Coopman, Cécile, 546, 563, 565; 
Mey, Coline de, 557, 559; religieuses: 415, 
440, 800, Aeben, Thérèse, 5x2 ; Agnès van den 
Hoome, 555 ; Anna Balfels, 556 ; Anne Boytacx, 
555; Barbe Knuts, 555; Béatrice Sebs, 398; 
Bérode, Thérèse-Isbergues de, 572; Buylaert, 
Aleyde, 549, 572 ; Comélie Boytacx, 555 ; Eecke- 
laert, Humbeline, 572; Élisabeth Vardebouts, 
555 i Johanna Velders, 556 ; Leliaert, Bernarde, 
572; Marguerite van Coninxberghe, 556; Pari- 
daens, Marie-Josèphe, 572 ; Pierloot, Alice, 563 ; 
confesseurs: Bacquere, Benoît de, 368; Berghe, 
Jean van den, 415, 416; Bruysine, Robert, 421 ; 
Colaert, Benoît, 546, 558, 559 ;■ Coninck, Louis 
de, 438; Hyfte, Placide van, 440; Pybes de 
Adama, Théodore, 560 ; Velde, Eugène van de, 
430; Visch, Charles de, 356. 535. 545. 547. 563; 
Willaert, Gérard, 358.

Hemme, 376, 378, 380, 385. 4*4 . 598. 599-
Hemme, Guillaume de, ab. Ter Dœst, 325, 333, 

336.
Henault (ou Hainault), Nicolas, pr. Bredene, ab. 

Saint-Riquier, 196.
Henckel, François-Louis, v. Henckel, Norbert.
Henckel, Norbert, chan, Lo, 926.
Hende, Arnold vanden, pr. Nazareth, 1020-1022, 

X024.
Henderyckx, Comélie, 793.

Hendicourt, Henri de, pr. Saint-Berlin, 167. 
Hendrickx, Floridus, v. Hendrickx, Pierre. 
Hendricx, Jean, doyen Voormezele, 742. 
Hendrickx, Pierre-François, chan. Lo, 928. 
Hendryckx, Eugène, curé Ramskapelle, 627. 
Hénin, Antoine de, v. Hennin, A. de.
Hennessy, Anna Carolina, abb. Saint-Trond, 1028, 

1032,1059-1062,1121.
Hennessy, Patrice, chan. Torhout, 1059.
Hennin, Antoine de, év. Ypres, 28, 420, 620, 681.

683, 740. 845. 846, 872.
Henniqueau, Marie-Catherine, 150.
Henri, év. Linkôping, 336.
Henri, ab. Clairmarais, 459.
Henri, ab. Oudenburg, 62.
Henri, ab. Saint-André Bruges, xoz.
Henri, ab. Fumes, 601-604.
Henri, ab. Zonnebeke, 864.
Henri, chartreux Val-de-Grâce, 1202.
Henri, seigneur d’Auwersmeulen et Cauwendael, 

120.
Henri Ior, roi de France, 698.
Henri II, 32g, 330, 380.
Henri II, comte de Nassau, 816.
Henri IV, 916.
Henri V, roi d’Angleterre, 1242.
Henri VI, 381.
Henri VIII, roi d’Angleterre, 1242.
Henri Asscheric, chartreux Val-de-Grâce, 1204. 
Henri Beckbeek van Oldenzaal, pr. Val-de-Grâce, 

1197,1205, 120Ô.
Henri Creyten, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Henri d’Amsterdam, chartreux Val-de-Grâce, 

1209.
Henri de Brabant, ab. Ter Doest, 325, 340.
Henri Carpre, 602.
Henri de Berghes, arch. Cambrai, 169, 405.
Henri de Beveren, 553.
Henri de Bourgogne, 864.
Henri de Candas, chan. Mont-Saint-Éloi, 864. 
Henri de Colonia, ab. Saint-André Bruges, 103. 
Henri de Coudescure, prév. Poperinge, 167, 168, 

20X.
Henri de Craeywijc, ab. Ter Dœst, 332, 333, 335. 
Henri de France, arch. Reims, 944, 945, 955. 
Henri de Gommes, prév. Saint-Amand, 137.
Henri de Grimberghe, 102.
Henri de Grise, 776.
Henri de Hendicourt, pr. Saint-Bertin, 167.
Henri de Kleihem, ab. Saint-André Bruges, 106.
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Henri de Meetkerke, 776.
Henri de Moorslede, 487, 863.
Henri de Nieuwkerke, 710, 711.
Henri de Scoten, 329.
Henri de Strijen, 333.
Henri de Werhem, 337.
Henri des Murs, év. Thérouanne, 639, 962.
Henri de Wighiis, 863.
Henri Despenser, év. Norwich, 971, 972.
Henri Gisberti, doyen Saint-Rombaut Malines, 

407.
Henri Jansz de Vroede, pr. Val-de-Grâce, 1196,

1208,1209.
Henri Jueck, pr. Val-de-Grâce, 1208.
Henri Keddekîn, ab. Ter Doest, 325, 345, 346. 
Henri Matthias, pr. Dunes, 398.
Henri Meynard de Haarlem, profès Sainte-Anne, 

1273-
Henri Ondermarck, ab. Oudenburg, 67.
Henri Percy, comte de Northumberland, 777. 
Henri van de Voorde, profès Sainte-Anne, 1273. 
Henri Vander Laen, pr. Val-de-Grâce, 1197, 1206,

1207.
Henri van Surpele, convers Val-de-Grâce, 1204. 
Henri van den Eecke, receveur Spermalie, 463,464. 
Henriquez, Chrysostome, moine La Huerta, 355,

417.
Henry, Mitchell, 299.
Henryckx, Jacques, chan. Fumes, 627, 629. 
Hercùdolitgo, v. Roksem.
Hérault, Nicolas, pr. Bredene, 196.
Herbe, Jean, v. Herdt, J.
Herbert, arehid, Thérouanne, 203, 860.
Herbert, chan. Voormezele, arehid. Thérouanne, 

940.
Herbert, prév. Sainte-Walburge Fumes, 382. 
Herbert de Fumes, 602.
Herbert, Lucie, v. Herbert, Thérèse Joseph. 
Herbert, Thérèse Joseph, pr. Couvent anglais, 

1143,1154,1155.
Herbert, William, duc de Powis, 1x34.
Herbrannus, v. Héribrand.
Herdt, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 12x3. 
Herenbeck, Jean Baptiste, v. Hoorenbeeck, J. B. 
Herent, 251.
Héribert, moine Marchiennes, prév. Hertsberge, 

996.
Héribrand, prév. Saint-Amand, 136.
Heribrandus, v. Héribrand.
Herinck, Arnold, vicaire Sainte-Anne, 1273.

Hérinnes, Chartreuse, XX96,1200,1204,1208,1213, 
1225, 1227, 1252, 1259; prieur: Jean [van Mal- 
degem, 1198-1200; chartreux: Kogelkenius, Fré
déric, 12x9 ; Martin de Pierpont, 1274.

Herland, Michel, 999. 1 
Herlies, 823, 824.
Herman, ab. Oudenburg, 6x.
Herman, v. Helmar.
Herman Clincke, pr. Val-de-Grâce, 1197,1205. 
Herman de Tournai, 860.
Herman Steenken, vicaire Sainte-Anne, 1271-1273. 

. Herman Stenkin, 1125.
Hermans, Bruno, pr. Val-de-Grâce, 1225. 
Hermans, Joseph, confesseur Groeninge, 536. 
Hermans, Jean-Baptiste, 643.
Hemighem, Augustin van, 697.
Hernu, Anne, 303.
Herre, Marie d\ v. Herre, Marie-Scholastique d'. 
Herre, Marie-Scholastique d', pr. Menin, 310, 313. 
Herrebout, L., prêtre, ioôx.
Herremans, Marie Anne, rel. Béthanie, 1141. 
Herrewijn, Alphonse, 308.
Herrewijn, Jeanne, v. Herrewijn, Marie-Matthieu. 
Herrewijn, Marie-Matthieu, pr. Poperinge, 308. 
Herrier, Moramelin, vice-prév. Saint-Amand, 142. 
Hertsberge, 380, 992-xoxo; v. Sainte-Gertrude, 

prévôté O.S.A.
Hertsberge, Jean de, prév. Notre-Dame Bruges, 

doyen Harelbeke, 997, XO39,1270.
Hertz, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 1222. 
Hervin, Maria-Thekla, pr. Sion Courtrai, 1189. 
Hervy, Thierry, receveur Nouvelle Plante, 1077. 
Hesdin, bailliage, 26.
Hespel, Pierre, chan. Eversam, 689.
Hessele, Jacques, 783.
Hestroy, seigneur: Moniot, Vincent, 568. 
Hestruud, Isabelle de, v. Heestert, Isabelle de. 
Heuchin, Philippote de, pr. Sainte-Godelieve, 255. 
Heule, 443, 11S6‘. seigneur: Gracht, Gautier van 

der, 496.
Heule, Alard de, xoi.
Heule, Guillaume de, 482.
Heule, Laurette de, xox.
Heule, Marguerite de, ab. Merkem, 288.
Heule, Siger de, 485, 488.
Heumel, Denis van, procureur Val-de-Grâce, 1222. 
Heurlebout, Corneille, 650.
Heurlebout, Marie, 650.
Heusden, seigneur: Hugues, 200.
Heusden, Henri van, vicaire Sainte-Anne, 1275.
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Heutere, Jacques de, profès Sainte-Anne, 1273. 
Heuvele, Pierre de, Lo, pr. indépendant Wameton, 

846, 885, 887, 918, 919.
Hevens, Catherine, 1046.
Hcybroeck le Jeune, Norbert, 1158.
Heyden, Jean van der, ab. Saint-Jean-au-Mont, 38, 

39. 736. 914.
Heylissem, abbaye O. Praem, à Opheylissem, 396, 

600-602, 604, 607.
Heynderickx, Catherine, mater Béthanie, 1133. 
Heynderickx, Jean, 1133.
Heynkens, Guy, chartreux Val-de-Grâce, 1217,

1219.
Heyns, Corneille, frère Ter Doest, 322. 
Heynsberghe, van, receveur Eeckhout, 780. 
Heyssacker, Jean, v. Eysacke, J.
Hickmans, Tristram, chartreux, 1216.
Hicx, Adrien, chan. Saint-Martin Ypres, 989. 
Hildebrand, Gui, doyen Ypres, 971.
Hildfret, v. Hiltfrid.
Hüdfric, v. Hiltfrid.
Hilduin, ab. Saint-Bertin, 164.
Hilfrid, v. Hiltfrid.
Hill, Amélie, v. Hill, Marie Monique.
Hill, Marie Monique, pr. Couvent anglais, 1144, 

1159*
Hill, Thomas, 1159.
Hille, Jean de, v. Hille, Jean van den.
Hille, Jean van den, chan. Saint-Martin Ypres, 

curé Saint-Pierre Ypres, 965, 975.
Hiltelingen, Jean, rel. augustin, 610.
Hiltfrid, prév. Saint-Martin Ypres, 942-944. 
Hilton, Marie, rel. Couvent anglais, 1145.
Himsen, Philippe, chartreux Val-de-Grâce, 1225, 

1226.
Hingues, Hugues de, pr. Wameton, 823.
Hingues, Robert d\ 824.
Hinrlinge, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 1205. 
Hircoulx, François, prév. Poperinge, 172,173. 
Hirsch, Émile, 1160.
Hobde, Alexia, rel. Couvent anglais, 1150. 
Hoboken, 441.
Hoddesdon, v. Sainte-Monique, monastère O.S.A. 
Hodonc, Hector van, prév. Lo, 907,908.
Hody, Anthelme, chartreux Val-de-Grâce, 1227. 
Hoebens, Hugues, procureur Sainte-Anne, 1284. 
Hœcke, Antoine van, franciscain, 797.
Hoeilaart, v. Grœnendaal.
Hoels, Jean de, chan. Eversam, 677.
Hoerdoeni, Jean, v. Hœrdrien, J.

Hoerdrien, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1214. 
Hoem, Pierre, v. Rughe van Hoom, P.
Hoet, Martin, 1x71.
Hoeve, Laurent van der, ab. Eeckhout, 795, 796. 
Hofman, Bruno, procureur Val-de-Grâce, procu

reur Sainte-Anne, 1226,1283.
Hofnagel, Catherine, rel. Béthanie, 112g.
Hoge Weg, 129.
Hoisi, Hugues de, 823.
Hollande, 504; cotntes: Albert, 343; Florent III, 

329; Florent IV, 383, 576; Florent V, 333, 335, 
576; Guillaume Ier, 576; Guillaume IV, 576; 
Guillaume VI, 343 ; Thierry, 381.

Hollander, Nicolas Willems de, v. Hollandt, Nico
las Willems van.

Hollandia, Pierre de, v. Rughe van Hoom, P. 
Hollandt, Nicolas Willems van, chapelain Merkem, 

287.
Hollebeke, 279, 686, 696, 740, 741.
Hollebeke, Catharina van, rel. Saint-Trond, 1061. 
Hollebout, 695.
Hollewynckel, van, chan. Fumes, 629.
Holman, Robert, ab. Dunes, 9x3, 9x4.
Kolman, Robert, ab. Dunes, 350, 370. 411-4x3, 

530. 577-
Holt of Duddeston, Robert, v. Holte of Duddes- 

ton, R.
Holte of Duddeston, Robert, X249.
Holvoet, Aubain, chan. Zonnebeke, 857,879,1x43. 
Holvoet, Guillaume, v. Holvoet, Patrice.
Holvoet, Jean Baptiste, v. Holvoet, Aubain. 
Holvoet, Macaire, 878.
Holvoet, Michel, 878.
Holvoet, Michel, doyen Chapitre Malines, 837. 
Holvoet, Patrice, ab. Zonnebeke, 857, 878, 879. 
Homiecourt, Michel de, 919.
Honckevliet, Pierre Doeme dit de, ab. Saint-André 

Bruges, 102,103.
Hond, Christian de, 1044.
Hond, Comelia de, abb. Saint-Trond, 1044.
Hond, Gilles, chan. Notre-Dame Bruges, 1038, 

1039.
Hond, Jacob, 1039.
s'Hond, Margareta, abb. Saint-Trond, 1038,1039. 
Hond, Roger, 1039.
Hondecoutre, Jeanne de, 228.
Hondschoote, 745, 875, 921, 923.
Hondt, Christian de, v. Hont, Christian de.
Hondt, Jean de, chan. Saint-Martin Ypres, 989. 
Hondt, Placide d', pr. Oudenburg, 81.
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Honin, Catherine, chartreuse Sainte-Anne, 1269. 
Honkevliet, 455,460,463.
Honnecourt, abbaye O.S.B., abbé: Pierre Quicke, 

405-
Honoré, Pierre, ab. Saint-Amand, 143-145,152. 
Honoreet, Catherine, v. Honoreet, Ludgarde. 
Honoreet, Gautier, 539.
Honoreet, Ludgarde, abb. Groeninge, 539. 
Honorine, v. Berminicourt, Bénédicte de. 
Honorius, 275, 662.
Honorius II, 943.
Honorins III, 99,135. 331- 391- 827. 898* 899, 951. 
Honorius IV, 391.
Honschoote, 428.
Hont, Christian de, ab. des Dunes, 371, 407.
Hont, Jacques de, pr. Ter Doest, 348.
Hont, Pierre de, v. Hont, Christian de. 
Hontenisse, 366, 385, 388, 394, 397, 401, 409, 416,

418.
Hontschoote, 623.
Hooghe, Balthazar d’, moine des Dunes, 369, 429, 

431-
Hooghuys, C., 1062.
Hooglede, 136,160, 314,863,865.
Hooglede, Hugues de, chan. Zonnebeke, 865. 
Hoogstade, 659, 660, 671, 674, 675, 688. 
Hoorebeke, Jean-Baptiste van, chartreux Val-de- 

Grâce, 1222.
Hooren, Pierre, v. Rughe van Hoom, P. 
Hoorenbeecke, Jean Baptiste van, pr. Val-de- 

Grâce, 1223,1224.
Hoom, Paul van, chartreux Val-de-Grâce, 1221. 
Hoose, Angèle, ss-pr. Sainte-Anne, 1267, 1281- 

1283.
Hordesier, Pierre, pr. Bredene, 194.
Homaing, 1000.
Hornes, comtesse de, 687.
Homes, Maximilien de, 983.
Hortenbeke, Matthias van, ab". Boneffe, 521, 529. 
Hoste, Clémence, pr. Poperinge, 307.
Hoste, Emilie, v. Hoste, Clémence.
Hoste, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1202,1205. 
Hoste, Philippe, 307.
Hostens, Thérèse, chartreuse Sainte-Anne, 1281. 
Hot, Antoine du, 588.
Hot, Pierre-Antoine du, 588.
Hotton, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1220. 
Houchin, Jean-Joseph de, 152.
Houclun, Louis-Albert, comte de, chevalier, mar

quis de Berthe, seigneur d'Ardooie, 132.

Houcke, Charles van, archid. Ypres, 270, 273, 278, 
871.

Houcke, Dominique van, receveur Eeckhout, 762, 
763.

Houcke, Guillaume van, ab. Zonnebeke, 872-874. 
Houcke, J. D., vicaire-général Ypres, 689. 
Houplines, 502.
Houplines, Isabelle de, abb. Groeninge, 325. 
Houst, Antoine, 231.
Houtave, 90,95,98,99-102,107,128,349,773,879, 

1032,1200,1215,1282 ; v. Saint-Michel, prieuré. 
Houtem, 588,593- 596> 597.605,611,621,623,651, 

705,747,1073 ; curés : Vustaert, Augustin, 745 ; 
Vustaert, Floridus, 743.

Houthulst, 186-189, 897.
Houtkerke, Béatrice van, abb. Nonnenbossche, 

275-
Houtkerke, Siger de, prév. Voormezele, 716. 
Houtkerke, Sohier de, v. Houtkerke, Siger de. 
Houtte, Augustine van, mater Sarepta, 1x14. 
Houtte, Corneille van den, v. Haute, Corneille van 

den.
Houtte, Victoire van, abb. Groeninge, 437, 519, 

540. 541-
Houve, Marie de PoHinkhove, dame de la, 42. 
Hove, Andries van, 1x99.
Hove, Corneille van, procureur Val-de-Grâce, 12x2. 
Hove, Laurent van den, Y. Hoeve, L. van der. 
Hove, Nivard van, pr. Dunes, 357, 368.
Hoven, Laurent van der, v. Hoeve, L. van der.
H ovins, Mathias, arch. Malines, 40.
Howard, Bernard, 1256.
Howard, Henry, 1251.
Hoye, Gilles van der, 969.
Hubert, chan. Voormezele, 700.
Hubert, év. Thérouanne, 25.
Hudsebaut, Jean, pr. Oudenburg, 78.
Hue Brouillard, 137.
Huelen, Marie van, pr. Sainte-Anne, 1271.
Hueren, Jaquemijne van, mater Sarepta, 1101- 

1103.
Hueme, van, 266.
Huessen, Evrard, pr. Val-de-Grâce, pr. Bois-Saint- 

Martin, 1207.
Huette, Marie, v. Huelen, M. van.
HueveUe, Pierre de, v. Heuvele, P. de.
Hugo, pr. Sarepta, 1101.
Hugo, prév. Eversam, 662.
Hugo, prév. Voormezele, prév. Saint-Martin Ypres, 

937- 950. 951-955. 957-
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Hugo, Ghislain, vicaire Sainte-Anne, 1276.
Hugo de Langemark, 711.
Hugues, arch. Reims, 210.
Hugues, ab. Cluny, 218.
Hugues, ab. Corbie, 189.
Hugues, ab. Marchiennes, 375-376.
Hugues, ab. Saint-Amand, 136.
Hugues, ab. Saint-André Bruges, 96-98, 706. 
Hugues, ab. Fumes, 594,598-602.
Hugues, ab. Saint-Pierre Gand, 944.
Hugues, ab. Warneton, 822.
Hugues, ab. Zonnebeke, 864, 865, 965.
Hugues, prév. Voormezele, prév. Saint-Martin 

Ypres, 708-712, 937.
Hugues, pr. Bas-Wameton, 207.
Hugues, moine Saint-Jean-au-Mont, 31.
Hugues, comte de Saint-Pol, 222.
Hugues, seigneur de Heusden, 200.
Hugues Campdavoine, comte de Saint-Pol, 192, 

220.
Hugues de Delft, vicaire Sainte-Anne, 1273. 
Hugues de Die, légat, 57.
Hugues de Fosses, ab., 653.
Hugues de Hingues, pr. Warneton, 823.
Hugues de Hoisi, 823.
Hugues de Hooglede, chan. Zonnebeke, 865. 
Hugues de Looringhe, 899.
Hugues de Pourais, ab. Arrouaise, 774.
Hugues de Steelant, 389.
Hugues de Strijen, 333.
Hugues de Wercouden, chartreux Val-de-Grâce,

1208,1210.
Hugues Kempe, 334.
Hughes Taylor, chartreux, 1x92.
Hullebusch, Catherine-Thérèse van, rel. Nonnen- 

bossche, rel. Poperinge, 305.
Hullebusch, Jacques van, 305.
Hulst, 324, 332, 334, 381, 388, 390, 393, 409, 412, 

422, 425, 427, 428, 528, 1134; bailli: 516; 
êchevins : 5x6.

Hulst, Christophe van, cellerier Ter Doest, 348. 
Hulst, Jean IV de, ab. Ter Doest, 325, 342, 343, 

403.
Hulst, Joseph vander, chartreux Val-de-Grâce, 

X222.
Hulst, Olivier van der, pr. Saint-André Bruges, ab.

Oudenburg, 71, 72.
Humaet, Jean, chan. Eversam, 677.
Humbeline, rel. Spermalie, 449.
Humbert, Martin, ab. Cîteaux, 354.

Humières, maréchal d', 875.
Humières, Charles d', ab. commendataire Saint- 

Riquier, 195.
Hungerford, Lady, 1245.
Hunter, George, pr. Sheen Anglorum, 1253.
Huon le Kent, 525.
Hureau, Jacques, pr. Saint-André Bruges, 87, 91, 

92,120-122.
Hurter, N. de, chan., pr. indépendant Warneton, 

684.
Hurtere, Léonard de, ab. Lo, 743, 919, 921. 
Hutton, John, pr. Sheen Anglorum, 1249. 
Huughes, François, chartreux Val-de-Grâce, 1218. 
Huutskerke, Catherine van, chartreuse Sainte- 

Anne, 1271.
Huwette, Marie-Gertrude, pr. Nonnenbossche, 280. 
Huyckens, Marie-Anne, rel. Saint-Joseph Fumes, 

651.
Huyghe, Charles, 1029.
Huyghe, Pierre, 853.
Huyn de Amstenrade, Arnold, seigneur de Gelein, 

189.
Huynen, Benoit, procureur Val-de-Grâce, 1224. 
Huyssens, Jean VI, ab. Ter Doest, 347. 
Huytterwyck, Antoinette de, 262.
Huyvettere, Louis-Joseph d*. chanoine, 1080,108r. 
Hyde, William, 1250.
Hyfte, Placide van, moine des Dunes, 440, 442. 
Hylton, Walter, 1237-1239.
Hyoudhanc, Jean van, v. Nieuwenhove, J. van. 
Hyperii, Jean, v. iperius.

I

Ibbetson, Henrica, rel. Couvent anglais, 1x45. 
Ichtegem, 63, 165, 184, 200,1215, 1270.
Ida, 576.
Ida d'Avesnes, 222.
Idaberge, sainte, 30, 66, 711,838, 903,1070.
Ide de Moorsele, abb. Wevelgem, 488, 489.
Ide de Moorslede, v. Adelide de Moorslede.
Ide de Senselles, abb. Wevelgem, 489.
Idesbald, 203.
Idesbald, ab. Dunes, 357, 361, 363, 368, 369, 377-

379- 385. 420, 435. 436, 443. 444. « 35- 
Ieper, Karel van, 869.
Ieper, Jean van, pr. Val-de-Grâce, 1214-1216. 
Ignace, saint, 1054.
Ignace de Loyola, 1195.
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Ijsendijk, Anne d\ ab. Hemelsdale, 554.
Ile-Barbe, abbaye O.S.B. Lyon, 34.
Imenvick, 1159.
Impens, Jean, pr, Saint-Martin Louvain, pr. Naza

reth, confesseur Mishagen Ekeren, 1023.
Impens, Pierre, 1023.
Inbona, Guillaume, 791.
Inbona, Jacques, 791.
Inbona, Josse, ab. Eeckhout, 791, 792.
Inbona, Marc, 791.
In der Weyde, Marie, maîtresse des novices Saint- 

Trond, 1047.
Ingelbrecht, Alexandre, 351. 
ïngelramnus, ab. Bergues-Saint-Winoc, 1071. 
Ingeburge, 330.
Ingeburge, reine, 996.
Ingelmunster, 256, 413, 537.
Ingeram, prév. Zonnebeke, 718.
Ingeran de Créquy, év. Thérouanne, 7x7.
Innocent II, 60,192, 218, 836, 860, 86i, 944. 
Innocent III, 62, 221, 381, 455, 601, 603, 708, 

716, 807, 825, 930, 952, 963.
Innocent IV, 65, 387, 485, 77*. 900- 956. 957, 970. 
Innocent VI, 106, 397, 667,720,834, 902,1075. 
Innocent VIII, 430,499, 868.
Innocent XI, 43,133,143,148,1282.
Innocent XII, 435, 546. 
iperius, v. Jean de Langhe.
Isaac, prév. Voormezele, 701-705.
Isaac Ier de Voormezele, 698, 699.
Isaac de Fonteyne, prév. Lo, 893.
Isabelle, archiduchesse, 174, 303, 418, 420, 469, 

470. 561» 615, 788, 846; v. Albert et Isabelle. 
Isabelle de Dixmude, abb. Nouvelle Plante, 1073, 

1074. .
Isabelle de Heestert, 485, 488.
Isabelle de Houplines, abb. Groeninge, 525. 
Isabelle de Namur, 552.
Isabelle de Portugal, 402, 403.
Isabelle de Saint-Omer, dite de Morbecque, abb. 

Messines, 215, 228.
Isabelle de Steelant, abb. Messines, 226.
Isacq, Am and, directeur Couvent anglais, 1161. 
Isebaert, Marie-Flavie, pr. Notre-Dame-de-la- 

Paix Menin, 315.
Iseghem, Norbert van, convers Dunes, 369, 436, 

437-
Isembaert, arehiprêtrè, 1138.
Isembart, Joseph, chartreux Val-de-Grâce, 1211. 
Isenberge, 1259.

Iseux, Amoul, 153.
Isidore de Quicke, ab. Wameton, 839, 840. 
Itturietta, Françoise, 1226.
Izegem, 137, 360, 501,1234,1256.
Izegem, Baudouin d\ chevalier, 62. 
lzenberge, Jean van, 672.

J

J., prév. Voormezele, 715.
Jabbeke, 100, i û i , 1215,1270,1282.
Jabbeke, Guillaume VI de, ab. Ter Doest, 339. 
Jabetues, Thomas, moine cist., 411.
Jacob Adooren, 1041.
Jacob, Anne, 148.
Jacob de Costere, dit van Maerlant, 107.
Jacob de Dudzele, 1039.
Jacob Hond, 1039.
Jacob van Melænen, 1039.
Jacoba Oliviers, rel. Sarepta, 1101.
Jacobi, André, v. Jacobz, A.
Jacobs, Jacques, ab. Oudenburg, 69.
Jacobsen, Guillaume, vicaire Sainte-Anne, 1284. 
Jacobus Coene, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Jacobz, André, pr. Val-de-Grâce, 1220.
Jacomina Terdelants, abb. Saint-Trond, 1042- 

1044.
Jacomine Vinx, v. Jacquemine Vinckx.
Jacop Blandereels, 1040.
Jacquart, Antoine, 152.
Jacquart, Bernard, administrateur Saint-Amand 

Courtrai, 152,153.
Jacqueline de Coyghem, abb. Wevelgem, 492, 493. 
Jacqueline d'Hazebrouck, abb. Messines, 227. 
Jacqueline de Rattenghem, abb. Spermalie, 462. 
Jacquemijne van Hueren, mater Sarepta, 1101- 

1103.
Jacquemine Vinckx, rel. Saint-Trond, 1041, abb.

Sainte-Godelieve, 252.
Jacques, arch. Tuam, 150.
Jacques, chan. Eversam, 663.
Jacques, ab. Baudelo, 338, 459.
Jacques, ab. Saint-Amand, 137.
Jacques, ab. Saint-Nicolas Fumes, 608.
Jacques, prév. Poperinge, 166.
Jacques, pr. Eggewaartskapelle, 203.
Jacques, pr. Val-Royal à Gand, 1207.
Jacques, prév. Lo, 667.
Jacques, saint, 3x0.
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Jacques, seigneur de Courmont, 69.
Jacques, seigneur de Foresteau, du Thil, des 

Auneaux, 1000.
Jacques Ier, ab. Wameton, 829, 830.
Jacques Ier, prév, Lo, 900.
Jacques Ier Ubrecht, prév. Voormezele, 715. 
Jacques II, ab. Saint-Bertin, 185.
Jacques II, ab. Wameton, 830, 831.
Jacques II Verclaren, prév. Lo, 902, 903.
Jacques II Vondeling, prév. Voormezele, 720, 721. 
Jacques II, roi d’Angleterre, 289, 292-295, 298, 

1252,1254.
Jacques III, ab. Saint-Bertin, 169.
Jacques III Balant, ab. Wameton, 835, 836. 
Jacques III de Lokere, prév. Lo, 905-907.
Jacques III d’Angleterre, 283,1154.
Jacques IV de Walle, ab. Wameton, 817, 837, 

838.
Jacques IV Verdiedete, prév. Lo, 908,909. 
Jacques V de Wale, ab. Wameton, 8x7, 838, 839. 
Jacques V de Waele, prév. Lo, 904, 909, 9x0. 
Jacques VI Haigier, ab. Wameton, 83g.
Jacques, dit Tanmus, chan. Wameton, 830. 
Jacques Brand, doyen Lo, 909, 910.
Jacques Coc, ab. Oudenburg, 66.
Jacques Dabber, chartreux Val-de-Grâce, 1206. 
Jacques de Avenis, receveur Val-de-Grâce, 1205. 
Jacques de Biervliet, ab. des Dunes, 391-393. 
Jacques de Boulogne, év. Thérouanne, 167, 964. 
Jacques de Châtillon, 773.
Jacques de Coimbre, card., 403.
Jacques de Coudescure, chan. Ypres, 167.
Jacques de Courteville, moine Vlierbeek, ab.

Oudenburg, 69,70.
Jacques de Dixmude, 973, 975.
Jacques de Domburch, ab. Oostbroek, 253. 
Jacques de Fasques, ab. Saint-Augustin, 639. 
Jacques de Fumes, ab. Saint-Bertin, 167.
Jacques de Heutere, profès Sainte-Anne, 1273. 
Jacques de Knut, pr. Val-de-Grâce, 1209,1210. 
Jacques de Luxembourg, 69.
Jacques de Steenburch, ab. Saint-André Bruges, 

xo8, 109.
Jacques de Wéharies, prév. Sirault, 137.
Jacques de Witte, 1128.
Jacques Denys, 723.
Jacques Deynaert, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Jacques Duval, prév. Poperinge, ab. Saint-Bertin, 

163,169,170, 726, 981.
Jacques Everbout, 1021.

Jacques Fuchtelaers, chan. Saint-Donatien Bruges, 
5 5 i. 713-

Jacques Gérardi, chartreux Val-de-Grâce, 1207.
Jacques Jacobs, ab. Oudenburg, 69.
Jacques Metteneye, 1271.
Jacques Minche, ab. Clairmarais, 398.
Jacques Peyt, 395.
Jacques Reyne, receveur Spermalie, 463.
Jacques Ruebs, pr. Val-royal, X208,1272.
Jacques Schaep, moine des Dunes, ab. Ter Dœst, 

344-
Jacques Tayaert, chan. Zonnebeke, 857.
Jacques Tinctoris, ab. Oudenburg, 65.
Jacques van Burselen, adjoint vicaire Sainte-Anne, 

I274-
Jacques van Teymseke, 1272.
Jacques uter Cruusstrate, curé Sijsele, 461.
Jacques van Campen, chan. Eeckhout Bruges, ab. 

Zonnebeke, 867.
Jacques van den Driessche, pr, Guillemins Bruges, 

n o , 355.
Jacques vanden Rueghe, chartreux Val-de-Grâce, 

1206.
Jacques vanden Zande, chartreux Val-de-Grâce, 

X206.
Jacques van der Muelne, cellerier Saint-Martin 

Ypres, 976. .
Jacques van Liedekerke, chartreux Val-de-Grâce, 

1204.
Jacques van Ruddervoorde, clerc-rendu Val-de- 

Grâce, procureur Sainte-Anne, 1202,1203,1269, 
1270.

Jacques van Westkapelle, chartreux Val-de-Grâce, 
1206.

Jacques Venant, receveur Wameton, 833, 837.
Jacques Zeghers, 778.
Jaeghere, Dominique de, moine des Dunes, 444.
Jaeghere, Pierre Jacques de, v. Jaeghere, Domi

nique de.
Jakemon Louchart, 391.
James de Bane, év. Sint-Andrews, 764,775.
Jan de Bonte, 526.
J an de Fottere Gheeraerdssone, 401.
Jan Ruusbroec, 1149.
Jan van Koekelare, 1197,1199,1201.
Janssen, Hugues, procureur Sainte-Anne, 1285.
Jansenius, Corneille, év. Ypres, 622, 846, 1081, 

1082.
Jan Spellekins de Dinslaken, confesseur Sion, 1183, 

1185-1187.
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Janssens, Corneille, év. Ypres, 1083.
Janssens, Hugues, pr. Val-de-Grâce, 1227,1228. 
Janssens, Marguerite alias, v. Diericx, M. 
Janssonius, Jacques, 787.
Jardinet, abbaye O. Cist, à Walcourt, abbés: 550, 

53g J Jean Eustache, 527 ; Rosa, Jean, 558, 559 ; 
moine: Colaert, Benoît, 546.

Jaques, chartreux Sheen Anglorum, 1238.
Jarrett, Mary Winifred, abb. Dames Irlandaises à 

Ypres, 298, 299.
Jean, chan. Eeckhout, ab. Zonnebeke, 767.
Jean, ab. Cîteaux, 341.
Jean, ab. Eeckhout Bruges, ab. Zonnebeke, 855, 

861, 862.
Jean, ab. Saint-André Bruges, 98, 99.
Jean, ab. Saint-Bertin, 203,
Jean, ab. Saint-Nicolas Fumes, 602.
Jean, ab. Oudenburg, 63, 64.
Jean, prév. Zonnebeke, ab. Eeckhout, 768, 769. 
Jean, prév. Poperinge, 167.
Jean, pr. Bas-Wameton, 828.
Jean, prév. Torhout, 715.
Jean, pr. Grande Chartreuse, 1046.
Jean, pr. Bas-Wameton, 207.
Jean, chartreux Val-de-Grâce, Z2io.
Jean, curé Nieuwmunster, xoi.
Jean, doyen de Chrétienté Ypres, 953.
Jean, saint, 785.
Jean, châtelain de Lille, 1068.
Jean, seigneur de Nigella, 709.
Jean, seigneur d'Opschoote, 564.
Jean, seigneur de Hauterive, 136.
Jean Ier, ab. Wameton, 836.
Jean Ier, prév. Eversam, 330, 664.
Jean Ier, prév. Ypres, 947, 948.
Jean Ier de Ghistelles, 714, 715.
Jean Ier de Saint-Omer, prév. Voormezele, 710- 

712.
Jean Ier de Wameton, év. Thérouanne, 803, 821-

894. 897. 939* 940*943- 
Jean II, ab. Cîteaux, 551.
Jean II, ab. Eeckhout à Bruges, 771.
Jean II, ab. Ter Doest, 325, 329.
Jean II, ab. Zonnebeke, 863.
Jean II, prév. Eversam, 659,665.
Jean II de Créquy, ab. Saint-Jean-au-Mont, 24,33. 
Jean II de Dixmude, prév. Ypres, 937, 961.
Jean II de La Clyte, seigneur Comines, 839.
Jean II de Nesle, 770.
Jean II dit Strobuc, prév. Voormezele, 712-714.

Jean II Smedekin, ab. Ter Doest, 333.
Jean II Vaughelin, ab. Fumes, 604, 605, 6x1. 
Jean III, ab. Eeckhout, 772.
Jean de Bie, prév. Eversam, 665, 666.
Jean III, ab. Zonnebeke, 859, 863, 864.
Jean IV, ab. Zonnebeke, 859, 864.
Jean IV, prév. Ypres, 937, 972, 973, 975.
Jean IV, prév. Eversam, 659, 666.
Jean V Claerhout, ab. Zonnebeke, 866.
Jean VII Maes, prév, Voormezele, 724-726, 731. 
Jean XXII, 201,207,394,396,774,775,832,1037- 
Jean XXIII, 866.
Jean Adam, chartreux Val-de-Grâce, 1198,1199. 
Jean Aveloos, xxoï.
Jean Badereel, doyen Ypres, 967.
Jean Barbier, chartreux Val-de-Grâce, 1208.
Jean Bardonc, 961.
Jean Bave, 1041.
Jean Bloc, 965.
Jean Bone, prév. Poperinge, 169.
Jean Bonte, 1x83.
Jean Boudelin, doyen de Chrétienté, 968.
Jean Boutelgier, chan. Lo, 902.
Jean Brandon ou Brando ou Brandi, moine des 

Dunes, 50, 354, 366, 400.
Jean Bran(d)t, v. Jean Brandon.
Jean Bruyne, chartreux Val-de-Grâce, X2X0.
Jean Buchiel, év. Tournai, 388, 771.
Jean Buekele, chartreux Val-de-Grâce, 1207.
Jean Cambet, ab. Eeckhout, 774, 775.
Jean Canis, chan. Wameton, 834.
Jean Capron, pr. Saint-Antoine de Bailleul, 38. 
Jean Carpentier, chan. Thérouanne, 904.
Jean Chevrot, év. Tournai, 108.
Jean Collaert, chartreux Val-de-Grâce, 1208,1209. 
Jean Coutrelan, 894.
Jean Crabbe, ab. Dunes, 344, 354, 355, 365, 371, 

372. 403-406, 527*
Jean Daulin, pr. Val-de-Grâce, 1203,1204.
Jean Dauwel, chartreux Val-de-Grâce, 1208.
Jean d'Averoult, seigneur d'Helfaut, 227.
Jean d'Avesnes, 102,525.
Jean d'Axpoele, 772,
Jean de Backer, pr. Saint-André Bruges, pr. Val- 

de-Grâce, X03,104, 966,1199-1201.
Jean de Bardemakere, ab. Eeckhout, 764,772,773. 
Jean de Bavière, duc, 1208.
Jean de Bergues, prév. Lo, 902.
Jean de Berry, 761, 776, 777.
Jean de Biervliet, ab. Oudenburg, 64.
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Jean de Bliecquere, ab. Saint-Bertin, 169.
Jean de Bourgogne, comte de Flandre, v. Jean sans 

Peur.
Jean de Bovekerke, bailli de Leke, 137.
Jean de Brouckere, 1273.
Jean de Brugis, v. Jean van Weerden.
Jean de Bue, chartreux Val-de-Grâce, 1200, 1201. 
Jean de Buzencourt, ab. Corbie, 896.
Jean de Castronovo, collecteur pontifical, 970. 
Jean de Cockt 493.
Jean de Cologne, chartreux Val-de-Grâce, 1210. 
Jean de Combles, chan. Zonnebeke, 864.
Jean de Deinze, ab. Oudenburg, 65.
Jean de Deulemont, ab. Clairvaux, 398.
Jean d’Eeckhout, 723.
Jean de Dixmude, chan. Ypres, 932, 935, 973. 
Jean de Dixmude, prév. Voormezele, 694,721, 723, 

724.
Jean de Feno, ab. Eeckhout, 775.
Jean de Fieffes, archid. Thérouanne, 7x6.
Jean de Fiennes, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33.
Jean de GhisteUes, 100, 228.
Jean de Griboval, ab. Saint-Bertin, 169.
Jean de Gros, 981.
Jean de Hallis, chartreux Vahde-Grâce, 1210. 
Jean de Hamme, 863.
Jean de Hertsberge, prév. Notre-Dame Bruges, 

doyen Harelbeke, 997.
Jean de Hulst, ab. Ter Doest, 325, 342, 343.
Jean de Kooigem, 490.
Jean de Koukelare, v. Kcekelare, Jean de.
Jean de la Chapelle, notaire apostolique, 190.
Jean de'Langhe, ab. Saint-Bertin, 158, 203, 204, 

353-
Jean de Lannoy, ab. Saint-Bertin, 158,169.
Jean Deldon, vicaire Sainte-Anne, 1271.
Jean de Pape, convers Val-de-Grâce, 1209.
Jean de la Pescherie, 483.
Jean de la Rivière, prév. Hertsberge, 996, 997. 
Jean de Lo, 7x8.
Jean de Lois, ab. Bergues-Saint-Winoc, 490.
Jean de Loppem ou Lophetn, ab. Saint-André Bru

ges, 93/102.
Jean de Massemine, 200.
Jean de Maerschalc, 997.
Jean de Messines, chan. Voormezele, 7x2.
Jean de Meunic, maître des novices Groenendaal, 

pr. Nazareth, confesseur Saint-Trond, 1024, 
1043.

Jean de Molliens, 597.

Jean de Montecornuto, pr. Koekelare, 201, 207. 
Jean de Mortagne, ab. Saint-Amand, 137.
Jean de Namur, 352.
Jean de Nesle, 767, 769.
Jean de Nevers, 974.
Jean de Nieuwkerke, 707, 714.
Jean de Peckere dit Peckere, prév. Voormezele, 

717-719.
Jean de Proisy, 997.
Jean de Renesse, 338.
Jean de Scotes, 1076.
Jean de Silly, 32.
Jean de Synnebecca, chan. Zonnebeke, 864.
Jean de Thérouanne, év. Thérouanne, x66.
Jean de Thoisy, év. Tournai, 343, 777.
Jean de Torrecremata, 889.
Jean de Tournai, chan. Vooxmezele, 712.
Jean de Voie, 366.
Jean de Vlaminck, prév. Lo, 903, 904.
Jean de Vlasschere, ab. Eeckhout, 773.
Jean de Voormezele, 715.
Jean de Vulre, ab. Eeckhout, 777, 778.
Jean de Waele, prév. Lo, 901.
Jean de Wagenare, pr. Sarepta, liox.
Jean de Wameton, év. Thérouanne, 29, 202, 203, 

205, 247, 273, 282, 284, 373, 374, 593-595. 661, 
699-703.

Jean de Wasia, 99.
Jean de Werde ou de Wardo, 365, 391.
Jean de Zevencote, ab. Saint-André, 104.
Jean de Zonnebeke, 857.
Jean Donc, xox.
Jean Doom, doyen Eversam, 671, 904.
Jean Dorlo, vicaire Sainte-Anne, 1274.
Jean d’Oultre, chevalier, seigneur Weldene, 225. 
Jean d’Oultremer, ab. Cysoing, 666.
Jean Durynck, ab. Oudenburg, 66.
Jean Duval, pr. Saint-Bertin, prév. Poperinge, 170. 
Jean d’Ypres, v. Jean de Langhe.
Jean d’Ypres, chan. Zonnebeke, 864.
Jean Evendi, chartreux Val-de-Grâce, 1205.
Jean Eustache, ab. Jardinet, 527..
Jean Fachin, ou Faschin, Jean le Norquier, dit, ab.

Saint-Jean-au-Mont, 19, 20,27, 37-39.
Jean Fauconier, administrateur prieuré Wameton,
835. 836.

Jean Gavet, chan. Arras, 34.
Jean Gerson, 107, 776.
Jean Geys, prév., 1186.
Jean Goederic, ab. Saint-André Bruges, 106.
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Jean Gosin, chartreux Val-de-Grâce, 1207.
Jean Gouderous, rel. des Dunes, ab. Clairmarais,

398.
Jean Guillebert, 1123.
Jean Hautscilt, 776.
Jean Hiltelingen, rel. augustin, 610.
Jean Hoste, chartreux Val-de-Grâce, 1202,1205. 
Jean Impens, pr. Louvain, pr. Nazareth, confes

seur Mishagen, 1023.
Jean Ladinoet, ab. Zonnebeke, 867.
Jean Lampaert, receveur Spermalie, 463.
Jean Lantheere, chartreux Val-de-Grâce, 1210. 
Jean Le Hegre, prév, Poperinge, 169,
Jean le Noiquier dit Fachin, ab. Saint-Jean-au- 

Mont, 19, 20,27, 37-39.
Jean l'Évangéliste, saint, 714.
Jean Lippins, ab. Sint-Augustin, 640.
Jean Lippens, pr. Sarepta, 1103.
Jean Machue, chan. Ypres, prév. Voormezele, 7x7, 

718.
Jean Maes, ab. des Dunes, 372, 398-400.
Jean Masin, ab. Beigues-Saint-Winoc, 669, 670. 
Jean Masin, pr. Val-de-Grâce, 2203.
Jean Meese, v. Jean Guillebert.
Jean Merville, doyen Eversam, 671.
Jean Monbaer, ab. Livry, 998.
Jean Monissart, év. Ypres, 169, 726, 981.
Jean Nicolas, rel. des Dunes, 398.
Jean Nielles, prév. Chapitre Sainte-Pharaüde 

Gand, 1102,1203.
Jean Pieters, 720.
Jean Pippe, prév. Saint-Amand Court rai, 137,138. 
Jean Repere, clerc-rendu Val-de-Grâce, 1202,1203. 
Jean Responde, curé Merckegem, 606.
Jean Rikelike, 1201.
Jean Robberecht, 1270.
Jean Ruusbroec, 342.
Jean-sans-Peur, comte de Flandre, 276, 401, 612, 

837- 9°4» 975* 1205* 1272.
Jean sans Terre, 382.
Jean Schuer, curé Houtero, 611.
Jean Servaes, ab. Ter Doest, ab. Dunes, 334-336, 

372. 390. 391*
Jean Snidewint, moine Dunes, 396.
Jean Strobuc, prév. Voormezele, 954.
Jean Tabari, év. Thérouanne, 226, 904, 974.
Jean Tate, curé Saint-Amand, 525.
Jean Uutendaele, 727.
Jean van Ackeie, 1038.
Jean van Aertrike, 1041.

Jean van Aelst, vicaire Sainte-Anne, 1270.
Jean van Campen, moine, 253.
Jean van de Kerckhove, dominicain, 1x26.
Jean vanden Berghe, recteur Saint-Trond, 1043. 
Jean van den Hille, chan. Ypres, curé Saint-Pierre 

Ypres, 965, 975.
Jean vanden Rhyne, 1274.
Jean van der Havene, curé Vroendijk, 524.
Jean van Doome, recteur Saint-Trond, 1043.
Jean van Eecklo, chartreux Val-de-Grâce, 1206. 
Jean van Eyck, 978,1274.
Jean van Gent, chartreux Val-de-Grâce, XX99, 

1202.

Jean van Gistel, 1270.
Jean van Heede, 1040.
Jean van Heikruis, profès Sainte-Anne, 1273.
Jean van Hertsberghe, prév. Notre-Dame de Bru

ges, doyen Harelbeke, 1039,127°- 
Jean van Hinrlinge, chartreux Val-de-Grâce, 1205. 
Jean van Izenbetge, 672.
Jean van Maldegem, pr. Val-de-Grâce, pr. Hérin- 

nes, 1198-1200.
Jean van Maldegem, vicaire Sainte-Anne, 1x98, 

1271.
Jean van Raephorst, chartreux Val-de-Grâce,

1196,1197,1210.
Jean van Tumhout, chartreux Val-de-Grâce, 1206, 

1207.
Jean van Vleteren, prév. Eversam, 671, 672.
Jean van Weerden, pr. Nazareth, 1022,1024.
Jean Vlaenderraan, pr. Nazareth, 1024.
Jean Vos, pr. Val-de-Grâce, 1x97,1207,1208.
Jean Wagebard, prév. Ypres, 864, 965, 966.
Jean Warin, pr. Bredene, 194.
Jean Welden, chapelain, 1068,1076.
Jean Wikaerds, 669.
Jean Yvesone, ab. Saint-André, Bruges, X07.
Jean Zant, chartreux Val-de-Grâce, 1206.
Jean Zas, pr. Val-de-Grâce, vicaire Sainte-Anne, 

pr. Bois-Saint-Martin, 1204, 1271. 
Jean-Baptiste, saint, 183, 206.
Jean-Baptiste, seigneur d’Hermensart, 643.
Jeanne de Biervliet, rel. Saint-Trond, 1036. 
Jeanne de Bretagne, 832.
Jeanne de Constantinople, comtesse de Flandre, 

272, 273, 283, 383, 385, 456, 458, 482, 484-486, 
519-52X, 549-551* 605, 654, 665, 668, 710-712, 
825,862,898, 952,954.1033,1071.

Jeanne de Créquy, abb. Messines, 223, 224.
Jeanne de Ghistelles, abb. Messines, 228,229.
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Jeanne de Merris, rel. Spermalie, 456.
Jeanne de Revel, rel. Messines, ab. Merkem, 287. 
Jeanne de Rodenborch, rel. Marke, 519, 520, 522. 
Jeanne de Ruddervoorde, ab. Nonnenbossche, 276. 
Jeanne de Tollenaere, abb. Wevelgem, 491. 
Jeanne de Vos, pr. Sainte-Anne, 1272.
Jeanne de Wale, abb. Nouvelle Plante, 1077. 
Jeanne le Kent, rel. Groeninge, 525.
Jeanne Sbuls, alias de Bul, abb. Wevelgem, 493. 
Jeanne vanden Rhyne, pr. Sainte-Anne, 1274. 
Jeanne van Maelbeke, abb. Nonnenbossche, 276, 

977-
Jehan, sire de Quinghien (Kooigem), 480.
Jehan de Neufville, 517, 525.
Jehan Scakele, 981.
Jemappes, 442, 477, 542, 882, 927.
Jennyn, Guillaume, curé Westkapelle, 762. 
Jennyn, Jean, curé Saint-Gilles Bruges, 762. 
Jennyn, Philippe, chan. Eeckhout, 762.
Jennyn, Sébastien, curé Houcke, 762.
Jensema, Thomas, chartreux Val-de-Grâce, 12x9. 
Jéricho, prieuré O.S.A. à Bruxelles, 1059. 
Jérusalem, 72.
Jésus, Thomas de, chan., 1240.
Jette, 377.
Jockeers, Georges, v. Jonckheere, G. de.
Jode, Petrus de, 1197.
Joets, Antoine, ab. Eeckhout, 798,799.
Joets, Guillaume, curé Langemark, 750.
Joets, Jean-Charles, 798.
Joets, Marie, 798,1055.
Joets, Marie-Augustine, pr. Sion, 1190.
Johanna Velders, rel. Hemelsdale, 556.
Johannes Longus, v. Jean de Langhe.
John Wydrington, pr. Sheen Anglorum, 1242. 
Joly, Philippe, pr. Val-de-Grâce, 1225. 
Jonckheere, Georges de, curé Nieuwcapelle, ab. Lo, 

919,920.
Jonckheere, Guillaume de, ab. Lo, 922, 923. 
Jonckheere, Henri, 618.
Jonghe, Guillaume de, pr. des Dunes, 421.
Jonghe, Jean, chartreux Sheen Anglorum, 1234. • 
Jonghe, Jeanne de, pr. Sarepta, 11x7-11x9. 
Jonghe, Théodore-Joseph vicomte de, 152.
Jonval, Jean, 297.
Jooris, Augustin, chan. Saint-Nicolas Fumes, 829. 
Joos, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1216.
Joos, Marguerite, rel. Béthanie, 1x29.
Jordan de Beveren, châtelain Dixmude, 945. 
Jordaens, Jacques, 1190.

Jordaens, Jean, ab. Sainte-Croix de Limbourg, 261. 
Jordan, prév. Sainte-Walburge, 604.
Joris van der Salen, recteur Deinze, 1x83,1185. 
Joris, Willibrord, archiprêtre, pr. Sarepta, xi2i. 
Joseph, saint, 301, 304,1172.
Joseph, comte de Schorre, 1055.
Joseph II, empereur, 83, 84, 154, 155, 197. 266, 

280, 306, 313, 440. 542, 627, 649, 651, 685, 695, 
754,881,926,1059,1090,1176,1x95,1198,1234, 
2238,1243, 2258,1259,1261,1269, 2286.

Joseph Krul, receveur Hertsberge, 996.
Joseph Morel, v. Martin Morel.
Josine Baerdemaeckers, donatine Sarepta, 1102. 
Josine Slachmulder, maier Béthanie, 1129,1130. 
Josine van den Weedaghe, mater Sarepta, 1x04, 

1105.
Josse, saint, 622.
Josse, seigneur Ooswynckel, 561.
Josse Badius, 405, 407.
Josse de Wevere, ab. Dunes, 372, 406, 407.
Josse de Baenst, 1210.
Josse Ghisil, ab. Wameton, 818,836-838.
Josse Russaut, ab. Saint-André Bruges, 110.
Josse vanden Berghe, sieur de Watervliet, xxox. 
Josse van Rockeghem, receveur Saint-André 

Bruges, xxz.
Jossime van Bachten, maîtresse ten Bunderen, 

1172.
Jossine Bastoens, abb. Spermalie, 462, 463.
Joye, Laurent, chan. Eversam, 690,
Jourdain de Ceccano, card,, 96.
Jourdan, 927.
Juan d'Autriche, gouverneur des Pays-Bas, 142, 

532» 870.1245.
Jttdoca Bastoens, v. Jossine Bastoens.
Judoca van den Weedaghe, v. Josine van den 

Weedaghe.
Jueck, Henri, pr. Val-de-Grâce, 1208.
Jueden, Élisabeth, abb. Saint-Trond, 1037, *038. 
Jules II, 34.
Julien-Joseph, seigneur Coulomby, 235.
Jump, Gilbert, pr. Sheen Anglorum, 1232, 2240, 

1256.

K

Kaaskerke, 551,552, 554-556.
Kachtem, 269.
Kaduha, 1073, 1164, 1165; v. Notre-Dame des 

Anges, 1164. t
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Kain, 1000.
Kalkers, Kateline, rel. Saint-Trond, 1036. 
Kampen, Chartreuse» 1213.
Kanegem, 799.
Kaprijke, 396, 400,1229,1230.
Karlin, Zégard, ab. Oudenburg, 63.
Karolus, v. Charles, prév. Saint-Amand Courtrai. 
Katelijne Witroot, 1044.
Kateline Kalkers, rel. Saint-Trond, 1036. 
Katelinen de Cassel, v. Catherine de Cassel. 
Katelinen de Halewijn, v. Catherine de Halewijn. 
Kattendijk, Florent de, 333.
Kattendijk, Wolfard de, 333.
Keddekin, Burchard, chan. Saint-Donatien, 343. 
Keddekin, Franco, chan. Saint-Donatien, prév. 

Torhout, 345.
Keddekin, Henri, ab. Ter Doest, 323, 345,346. 
Keenart, 738.
Keere, Philippe van de, chartreux Val-de-Grâce, 

Z2Z2.
Keerke, Guillaume de, chan. Voormezele, curé 

Nieuwkerke, 739.
Keerle, Marie-Jeanne de, abb. Nonnenbossche, 

279.
Keiem, 356,1215,1282,1287.
Kelderraans, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 

Z2Z3.
Kellam, Bartholomew, convers Sheen Anglorum, 

Z249.
Kelle, Catherine» tnater Béthanie, 1136.
Kemmel, 280,723,832,1175.
Keramel, Lambert de, ab. Dunes, 386, 387. 
Kempe, Hugues, 334.
Kerapis, Thomas a, 1148.
Kenne, Madeleine de, v. Duquesne, M.
Kent, Huon le, 525.
Kent, Jeanne le, rel. Grœnînge, 525.
Keppel, Adrien, v. Capellane, A.
Kerbogen, émir, 94.
Kerckhove, François Van de, pr. Oudenburg, 78. 
Kerchove, François van den, seigneur du Faël, 239. 
Kerchove, Gaspar van de, chan. Zonnebeke, 876. 
Kerchove, Jean van den, seigneur de Crayencourt, 

259.
Kerchove, Jérôme vanden, pr. Val-de-Grâce, 1222, 

1224,1266.
Kerchove, Lucas van de, 762,777.
Kerchove, Lutgarde van den, abb. Sainte-Gode- 

lieve, 250, 239, 260.
Kerckhove, Jean van de, dominicain, 1Z26.

Kerckhove, Mathias van de, chapelain Ravensber- 
ghe, rel. Dunes, 357.

Kerchove, Waléran van den, doyen cathédrale 
Saint-Omer, 239.

Kerckhoven, Michel van den, confesseur Sperma- 
lie, 453-

Kere, François, chan. Fumes, 6x1.
Keyaerds, Catherine, X039.
Keydijc, 597.
Keyser, Gautier de, procureur Val-de-Grâce, X20O. 
Keysere, François de, ou Caesar, 365, 366, 391. 
Keysere, Michel de, ab. Ter Doest, 323, 341, 342. 
Keysere, Pierre de, chan. Voormezele, 737, 738. 
Kiecken, Jean, chan. Eeckhout, ab. coadjuteur 

Saint-André Bruges, xxz.
Kiel-lez-Anvers, chartreuse, 1204, 1205 ; prieurs : 

Gérard de Oerdren, 1201 ; Théodore, 1207.
Kien, Mathieu, 916.
Kienville, Guillaume II* de, prév. Lo, 901, 902. 
KiUamey, 1x61.
't Kint, Benoit, procureur Sainte-Anne, X283. 
Kint, Isabelle, rel. ten Bunderen, 1172. 
Klarewater, abbaye O.S.B., 253.
Kleihem, Adelise de, xo6.
Kleihem, Guillaume de, xo6.
Kleihem, Henri de, ab. Saint-André Bruges, xo6. 
Kleihem, Jean de, xo6.
Kleihem, Nicolas de, xo6.
Klemskerke, 1213,1271,1276,1282.
Klerken, 84.
Knatchbull, Lucy, abb. Dames Irlandaises Gand, 

291-293.
Knibbe, Vincent, chartreux Val-de-Grâce, X219. 
Knokke, X2X5.
Knut IV, roi de Danemark, 942.
Knut VI, 996.
Knut, Jacques de, pr. Val-de-Grâce, Z209, 1210. 
Knuts, Barbe, rel. Hemelsdale, 333.
Knyf, Élisabeth, 240.
Kockenpoo, 643.
Kocker, Martin de, v. Cocker, Martin de.
Kokelare, 63, 98, X34, Z65, z98-201, 205-207,1215, 

1259, Z2̂ Z • v- Saint-Martin, prieuré.
Koekelare, Jan.van, 1197,1199,1201.
Koekelare, Jean de, prév. Lo» 894, 902. 
Kogelkenius, Frédéric, chartreux Hérinnes, 12x9. 
Koksijde, 333-445,521 ; v. Dunes, abbaye O. Cist. 
Kooigem, 480, 490.
Kooigem, Guillaume de, 490.
Kooigem, Jean de, 490>
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Koolen, Michel, v. Coolen, M.
Koolkerke, 351, 763,1215.
Koolskamp, 137.
Korenhuyse, 168.
Koudekerke, 1215.
Krabbendijk, 329, 332, 334,342-345 î curés: Dries- 

sche, Pierre van de, 347 ; Martin Weyts, Martin, 
346-

Kreicen, Henri, v. Creyten, H.
Krul, Joseph, receveur Hertsberge, 996.
Kulberg, 541.
Kuume, 134, 274, 501,695,877.
Kylemore, abbaye O.S.B. en Irlande, 289, 290, 

292, 294, 299, 300, 315.

L

L., ab. Nonnenbossche, 274.
Laarne, 424.
Labanât, François, v. Lampart, F.
La Barre, Adrien de, pr. Oudenburg, 79.
La Barre, Antoinette de, 228.
Labarre, Jean-Antoine, 569.
La Bassée, 143, 617.
La Beuvrière, v. Beuvrière.
Labié, Anne de, 1213.
Labitte, Louis, pr. Bredene, 196.
La Brielle (de Briel), 870.
La Cambre, abbaye O. Cist., 433; abbesse : Ligne, 

Marie de, 528; moniales: 433.
La Capelle-en-Calaisis, abbaye O.S.B. à Merck, 33, 

37. 43-45, 284.
La Charité, abbaye O. Cist., abbé: 43X.
Lacroix, Jean-François, 306.
Lacroix, Marie-Thérèse de Saint-Maur, pr. Pope- 

ringe, 306.
Lacu, Gautier de, v. Poele, Gautier van de. v 
Ladinœt, Jean VI, ab. Zonnebeke, 867.
Ladvocat, Barthélemy, 148.
Ladvocat, Benoît, prév. Saint-Amand à Courtrai, 

148,149.
Lady's Island, 300.
Laer, Pierre de, profès Sainte-Anne, 1273. 
Laerebeke,- Marie van, 1112.
Læ y, Marie-Catherine de, 267.
Lafranchy, Josèphe, pr. Sainte-Anne, 1267, 1283, 

1284.
Lagarde, Marie, 752.
La Haye, 427.

La Huerta, abbaye cisterc., Espagne, moine: Henri- 
quez, Chrysostome, 355, 417.

Lakemart, Daniel, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Lalaing, Cordula de, pr. S ion, 1183,1186, 1187. 
Lambersart, 808.
Lambert, év. Noyon-Toumai, 50, 95, 97, 593. 
Lambert, év. Thérouanne, 200, 202, 273-275, 596, 

707, 708, 862, 897, 948, 949.
Lambert, ab. Eeckhout, 765, 766.
Lambert, ab. Saint-André Bruges, 101.
Lambert, ab. Saint-Bertin, 165,199,202,203,205. 
Lambert, ab. Fumes, 607, 608.
Lambert, ab. Wameton, 807, 825, 826.
Lambert, archid. 59-60, 273, 326.
Lambert, dit Clericus, procureur du Val-de-Grâce, 

1198,1199.
Lambert, prév. Zonnebeke, év. Noyon-Toumai, 

765. 859-861, 941, 942.
Lambert, prév, Vooimezde, 709, 710, 712. 
Lambert Ier, prév, Lo, 894-896.
Lambert II de Rozebeke, 7x5.
Lambert de BaUleul, v. Lambert van Uppenbroek. 
Lambert de Bruges, dit Lambin, chancelier de 

Reims, év. Thérouanne, 96, 246, 382.
Lambert de Geluwe, prév. Saint-Martin Ypres, 

713. 937. 954-956.
Lambert de Guînes, év. Arras, 701, 939.
Lambert de Kemmel, ab. des Dunes, 386, 387. 
Lambert de Lissewege, 192, 326.
Lambert de Reningelst, 165.
Lambert de Roosebeke, 958.
Lambert de Wameton, chan. Eeckhout, 770. 
Lambert Distel, 7x0.
Lambert d’Ypres, 7x5.
Lambert Queke, 719.
Lambert van der Woestine, prév. Saint-Martin 

Ypres, 724, 937, 978, 979.
Lambert van Uppenbroek, rel. Clairvaux, ab. des 

Dunes, 341, 372, 394-396. 553- 
Lambert Voet, 954, 976.
Lamberti, Grégoire, ab. Oudenburg, 80.
Lamberius Pes, v. Voet, Lambert.
Lambin, 823.
Lambin, v. Bruges, Lambert de.
Lambin, Jean-Jacques, 934.
Lambrecht, Clara, rel. Saint-Joseph Fumes, 646. 
Lambrecht, Frédéric, 632.
Lambrecht, Matthias, év. Bruges, xxq, 351, 468,

785.1050-
Lambrechts, Catherine, 265.
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Lambrechts, Isidore, ab. Steenbrugge, 85. 
Lambrechts, Mathias, v. Lambrecht.
Lambrechts, Pierre, procureur Sainte-Anne, 1278. 
Lameter, Nicolas de, chan. Fumes, 590,
Lamiroy, Henri, év. Bruges, 269,1064,1164. 
Lammins, Vincent, chapelain du Chapitre de 

Saint-Donat, 1040.
La Moeie, prévôté, v. Saint-Bertin, abbaye. 
Laraory, Pierre, curé Pilhem, 1081.
Lampaert, Jean, receveur Spermalie, 463. 
Lampart, François, curé de Nieuport, 616. 
Lampemisse, 453, 554, 856, 859.
Lampemisse, Renelme de, 862.
Lampemisse, Robert de, 862, 900.
Lampemisse, Thomas de, 862.
Laxnperts, Françoise, ab. Spermalie, 464, 
Lampreel, François, 1109.
Lamsin de Moerkerke, 187.
Lamsin, F. Rijckaerts de Coets, 1037.
Lamszone, François, 723, 724.
Lancaster, 1253,1256.
Lanchals, Adrien, ab. Ter Doest, 346.
Lanchals, Maximilien Antoine, 1004.
Landas, Catherine de, rel, Wevelgem, 497.
Landas, Simon de, grand bailli Cysoing, 497. 
Landast, Amoul de, 456.
Landrieu, Bertin, rel. Saint-Amand, 133.
Landry, Hyacinthe, pr. Val-de-Grâce, 1226, 1227. 
Lands, Marie II, abb. Nouvelle Plante, 1074,1073. 
Lane, François, chan. Saint-Martin Ypres, 989. 
Langemark, 700, 711, 713, 725, 747, 898, 942, 958, 

960, 962, 1169, 1172; clarisses: 1172; curés: 
Coene, Jean, 857 ; Joets, Guillaume, 750 ; Maer- 
ten, Pierre, 753 ; Pintaflour, Antoine, 751. 

Langemark, Hugo de, 711.
Langehhove, André van, pr. Val-de-Grâce, 1224. 
Langhe, Jean de, ab. Saint-Bertin, 138, 203, 204, 

353*
Langhe, Nicolas de, chartreux du Val-de-Grâce,

1208.
Langhedul, Pierre, chartreux Gand, 1221. 
Langhenhove, Jean, procureur Val-de-Grâce, 1222. 
Langres, 864.
L'Anguille, Denis, v. Paeldinck, D.
Lanneau, Hugues, pr. Val-de-Grâce, 1227-1229. 
Lanneau, Nicolas-François, v. Lanneau, Hugues. 
Lanner, Jean, v. Lantheere, J.
Lannoy, Daniel de, v. Alneto, D. de.
Lannoy, Fions de, prév. Poperinge, 173,174. 
Lannoy, Jacqueline de, ab. Bourbouxg, 230.

Lannoy, Jacques de, seigneur de Wannes et de La 
Motterie, 273.

Lannoy, Jean de, ab. Saint-Bertin, 138, 169. 
Lannoy, Jeanne Agathe, 310.
Lannoy, Philippine de, pr. Sion, xi88.
Lansberghe, Pierre de, seigneur de Ruimbexmote,

503.
Lanszeert, Gaudence, doyen Eversam, 688. 
lantheere, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1210. 
Laon, 375, 611.
Lapant, François, v. Lampart, F.
Lapide, Jean de, v. Steene, J. vande.
Lapostolle, Gilles, vicaire Tournai, 1043. 
Lapscheure, 451,454,1215,1271,1273,1279,1282. 
Largentier, Claude, ab. Clairvaux, 4x9, 423. 
Largentier, Denis, ab. Clairvaux. 4x5,334. 
Laridon, Marie-Angélique, abb. Sainte-Godeüeve, 

266, 267.
Laridon, Marie-Victoire, abb. Sainte-Godelieve, 

265.
Laridon, Jean, 263.
Laridon, Joseph, 266.
Larmuseau, Bemarde, rel. Wevelgem, 309. 
Larmuseau, François, pr. Voormezele, 734-756. 
Larmuseau, Marie-Lidwyne, pr. Notre-Dame-de- 

la-Paix, Menin, 315.
Larmuseau, Melchior, chan. Zonnebeke, 755. 
Lamage, Michel de, pr. Grande Chartreuse, 1231. 
Latham, Élisabeth, v. Latham, Marie Emmanuel. 
Latham, Marie Emmanuel, pr. Couvent anglais, 

1x61-1164.
Latomus, 1027, 1048.
Latomus, v. Masson, Alexandre.
Latran, 1148,1161.
Latran, Congrégation de, 1034,1063,1072.
Latre, Jacques de, 682.
Latre, Jeanne de, 650.
Lattre, v. Delattre.
Lattre, Antoinette, 876.
Lattre, Louis de, pr. Saint-Amand, 140, X41. 
Lattre, Marie-Thérèse, 643.
Laubier ou de VAubier, René de, ab. commenda- 

taire Saint-Jean-au-Mont, 19, 36.
Laude, Catherine, 179.
Launin, Claude, moine Saint-Vaast, ab. Ouden- 

burg, 77.
Laureins, François, v. Laurenz, Fr.
Laurens, Joseph, chartreux Val-de-Grâce, 1226, 

1227,1229.
Laurent, ab. Fumes, 602, 606.
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Laurent, ab. Saint-Riquier, 327.
Laurent Belle, chan. Lo, 905.
Laurent Boventwater, ab. Eeckhout, 773,774. 
Laurent Boye, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Laurent de Vriendt, ab. Ter Doest, 325, 344, 343. 
Laurent, François, v. Laurenz, Fr.
Laurent Michiels, 1101.
Laurenti, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1214. 
Laurenz, François, chan. Fumes, pr. Sainte-Cécile, 

prév. Béthanie Fumes, 628, 636.
Laurette de Heule, zoi.
Laureyns, Hugues, 70.
Laureyns, Jeanne Josepha, mater Sarepta, 11x5, 

xxxë.
Laureyns, Martine, dame de Bacquerode, 70. 
Laurin, Antoine, prév. Poperinge, ab. Saint-Bertin, 

175-177. 207.
Laurin, Charles, 173.
Laurin, Jean, seigneur de Planques, 173.
Lauwe, 492, 501; baüli: Daniel van den Dale, 

492.
Lauwe, Marguerite III van, abb. Nonnenbossche, 

276.
Lauwerijns, Anastasie, abb. Merkem, 287. 
Lauwerijns de Diepenhede, Jacques-Ange de, 800. 
Lavaur, év. de, 399.
Lavocat, v. Ladvocat.
Lavocat-Billiard, Nicolas, év. Boulogne, 43. 
Layenweerd, Nicolas, v. Cleywaert, N. 
Layenweerd, v. Lancsweert.
Lebbertus, prév. Eversam, 663.
Leblan, Cyprien, chan. Cysoing, 10x0.
Le Blancq, Alexandrine, rel. Spermalie, 408.
Le Bleu, Gilbert, ab. Saint-André Bruges, 115-117. 
Lebleu, Louis, rel. Samt-Amand, 153.
LeBoucq, François, prév. Beauregard Proven, 642. 
Le Boucq, Jacques, 316, 592.
Le Boucq, Pierre, chan. Saint-Augustin, 642.
Le Boulanger, Guillaume, 483.
Lebrun, Charles, receveur Saint-Amand, 145. 
Lebrun, Marie, v. Lebrun, Scholastique.
Lebrun, Scholastique, pr. Notre-Dame-de-la-Paix 

à Menin, 3x2.
Le Clerc de Montlinot, Charles-Antoine, xoog.
Le Clercq, Hugues, 372.
Le Clercq, Jean, 408.
Le Clercq, Robert, ab. Dunes, 347, 371, 408-410. 
Le Clercq, Valentin, ss-pr. Dunes, receveur Ber- 

gues-Saint-Winoc, 358.
Le Cocq, Pierre, pr. Oudenburg, 78, 79.

Le Compte, Jean-Ancellin, chartreux Val-de- 
Grâce, X2l8.

Le Comte, Jean, chan. Cysoing, prév. Hertsberge, 
994, XOOÛ.

Le Comte, Joseph, chartreux Val-de-Grâce, 1220. 
Le Conte, Jean, v. Le Comte, J.
Lecourt, Levin, chan. Lo, 903.
Lede, 237, 315,1064.
Ledegem, 501,503,878 ; curé: Thielt, Jacques van, 

H3-
Lederzeele, Catherine van, 999.
Le Dieu, Benedicta, mater Béthanie, XX40-X142. 
Le Dieu, Marie-Josèphe, v. Le Dieu, Benedicta. 
Lee, Benjamin, v. Lee, Charles.
Lee, Carolus, v. Lee, Charles.
Lee, Charles, pr. Sheen Anglorum, 1233, 1240, 

1254,1255.
Lee, John Baptiste, chartreux Sheen Anglorum, 

1259.
Leecke, Lecke, v. Leke.
Leene, Élisabeth van den, ab. Wevelgem, 491. 
Leemes, Thierry de, ab. Saint-Hubert, 28. 
Leestmaeckers, Élisabeth, ss-pr. Sainte-Anne, 

1273.
Leeuwe, Humbeline van, rel. Spermalie, 471. 
Leeuwen, Folquin van der, rel. Saint-Bertin, 176. 
Leewe, Catherine van der, rel. Emmaüs BiervUet, 

1133.
Lefebvre, Adrienne, 849.
Lefebvre, Antoine II, ab. Fumes, 615, 616. 
Lefebvre, Célestin, rel. Saint-Amand, 149. 
Lefebvre, Denis, prév. Saint-Amand, X53. 
Lefebvre, Étienne, prév. Saint-Amand, prév.

Sirault, 142,143,146.
Lefebvre, Marie, 408.
Lefebvre, Paul, receveur Beaurepaire, 1005. 
Lefebvre, Pierre, ab. Wameton, 816,818,848,849. 
Lefebvre, Roland, 408.
Lefèvre, Amoul, prév. Hertsberge, 997, 998. 
Leffinge, 83, 652,1213.
Léger, saint, 25.
Leghere, Charles de, 267.
Leghere, Félicité de, abb. Sainte-Godelieve, 267.

' Leghere, Marie-Josèphe de, rel. Sainte-Godelieve, 
267.

Legillon, Jacques, procureur du Val-de-Grâce,
X222, X223.

Legillon, Nicolas, 467.
Legrand, Benoît, gd-pr. Saint-Amand, prév. Bari- 

sis, 141-146.
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Le Hegre, Jean, prév. Poperinge, 169.
Le Heyre, Jean, v. Le Hegre, Jean.
Leije, Simon van de, pr. Sarepta, 1104.
Leke, 144,1215,1259-1261.
Leke, Baudouin de, 187.
Leleu, Charles, prév. Hertsbeige, 1005,1006. 
Leleu, Gilbert, chan. Wameton, 814.
Leleu, Ignace, prév. Zwijnlande, prév. Arques,

z66.
Leleux, Charles, v. Leleu, Ch.
Leleux, Pierre-Érasme, chan. Cysoing, 1006. 
Leliaert, Bemarde, rel. Hemelsdale, 572.
Lem, Martin, 734.
Lemaire, Guillaume, prév. Saint-Amand, 144. 
Lemaire, Laurent, pr. Lo, 926.
Lemaire, Martine, 304.
Le Masson, Innocent, pr.-général, 1281.
Lemmens, Joseph, 1010.
Lenoîr, Jean, prév. Beauregard, 641.
Lenoir, Matthieu, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33. 
Lens, 180.
Lens, Marie de, v. Lands, M.
Lentailleur, Jean, ab. Anchin, 72.
Lentijn, Guillaume, 100,102.
Lentin, Guillaume, rel. Saint-André-lez-Bruges, 

104.
Leodio, Arnold de, chartreux Val-de-Grâce, Z209. 
Léon X, 614, 782, 868.
Léon XIII, Z29, 298, 299, i i 6z , 1163.
Léon, Pedro de, chartreux de Miraflores, pr. Char

treuse de Bruxelles, 1247,1248.
Léonard, Frédéric, 432.
Léonard de Centurionibus, chartreux Val-de-Grâce,

1209.
Leonard, Liborius, chartreux Sheen Anglorum, 

Z257.
Léonins, v. Lionnel, ab. Saint-Bertin, 165. 
Léopold, archiduc, ZZ52.
Léopold Ier, 1Z59, zz6o.
Léopold II, 800.
Léopold-Guillaume, archiduc, 304, 422, 537, 742, 

Z083.
Lepe, 381, 389, 395, 402, 523.
Lepelaere, Philippe, 1050.
Lepée, Joseph, chartreux du Val-de-Grâce, Z224. 
Le Pelletier, 432.
Le Prévost, Norbertine, pr. Saint-Joseph Fumes, 

649.
Le Provoost, Norbertine, v. Le Prévost, N.
Le Quieux, Eustache, ab. Saint-Riquier, 190.

Lerberghe, Alipe van, ab. Zonnebeke, 858, 881, 
882.

Lerberghe, Honoré van, 48, 307, 644.
Lerberghe, Jean-Baptiste van, 881.
Le Rcnlx, Léonard, v. Lheureux, L.
Lerminez, Geneviève-Thérèse, rel. Nouvelle 

Plante, 1067.
Lernout, Jean-Baptiste, prév. Beauregard, 643.
Le Roux, Corneille, chartreux Val-de*Grâce, 1219. 
Leroux, Herman-Joseph, pr. Sainte-Cécile Dix- 

mude, 631, 634, 635.
Lenemont, Robert, v. Cremont, Robert.
Le Ruistre, Nicolas, év. Arras, 366.
Le Sastre, François, ab. Saint-Jean à Valenciennes, 

797-
Le Saulchoir, abbaye O. Cist., 522.
Lesbordes, de, 33.
Lescluyse, Anne-Marie, 799.
Le Secq, Robert, rel. cist., 502.
Lespinoy, Étienne, 277, 287.
Lespinoy, Louise de, ab. Nonnenbossche, ab. Mer-1 

kem, 272, 277, 278, 287.
L'Espinoy, v. Lespinoy.
Lesseau, Jean de, pr. Bredene, gd-pr. Saint- 

Riquier, 194, 195.
Lessines, 525.
Lessines, Agnès de, ab. Groeninge, 526.
Lessines, Marie de, abb. Groeninge, 522, 524. 
Lestienne, Antoine, chan, Voormezele, 697. 
Lestocart, Bertin, rel. Saint-Bertin, prév. Zwijn

lande, 166, z8z.
Letardus, rel. Saint-Martin Tournai, 765.
Letbertus, v. Lebbertus.
Le Thieu, Benedicta, v. Le Dieu, B.
Leuwe, Laurent van, rel. Dunes, chapelain Sper- 

malie, 473.
Le Vasseur, Guillaume, év. Sarepta, IZ24, 1126- 

1128.
Levendale, Louise van, mater Béthanie, XZ32. 
Levesham (Angleterre), prieuré O.S.B. de Saint- 

Pierre de Gand, 45.
Levesque, G., 237.
Levin Lecourt, chan. Lo, 903.
Levys, Pierre, 9x2.
Lewine, sainte, 66, 7x2, 903.
Lexington, abbaye Cist. en Angleterre, 943.
Leyde, 470 ; prévôt: Guillaume Alfin, 407. 
Lezennes, 276.
Lheureux, Léonard, prév. Beauregard, 641. 
L'Hoste, v. Lhoste.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1359

Lhoste, Robert, rel. Saint-Bertin, 159.
Libessart, Marie de, 650,
Lichtervelde, 132,165, 201,481, 488, 501.
Lichtervelde, Agnès de, dame d’ Ardooie, 135-
Lichtervelde, Anne van, mater Béthanie, 1x28, 

1x29.
Lichtervelde, Nicaise van, vicaire Sainte-Anne, 

IZ74-
Lichtervelde, Pierre de, 741, 742.
Lichtervelde, Roger de, 856.
Licques, abbaye O, Praem., 36, 598; abbé: 594; 

Avroult d'Helfaut, François d', 36.
Liebaert, Josse, pr. Sainte-Cécile Dixmude, ab. 

Fumes, 623, 624, 633.
Liebaert, Nicolas-Albergati, chartreux Val-de- 

Grâçe, 1227,1229.
Liedekerke, Jacques van, chartreux Val-de-Grâce, 

1204.
Liefmans, Florentine, v. Liefmans, Marie 

Stanislas.
Liefmans, Marie Stanislas, pr. Couvent, anglais, 

1162-1164.
Liège, 496,871,1211,1217,1218,1225,1252 ; Char

treuse, prieurs: Tydeman Graeuwert, 1204; 
Vincent, 1202, 1204; v. Saint-Jacques; évêché: 
évêque: 970,1149.

Liège, Arnold de, v. Leodio, A. de.
Liège, Jean de, chartreux Val-de-Grâce, 12x0.
Liénart, Marie, v. Liénart, Victorine.
Liénart, Victorine, pr. Notre-Dame-de-la-Paix 

Menin, 314.
Lierde, Jacques van, év. Ypres, 293.
Lier de-Saint-Martin, Chartreuse, 121X.
Lières, François de, ab. Saint-Bertin, 42.
Lierre, 440, 12x8, 1221, 1223, 1225; Chartreuse, 

chartreux: Avila, Bruno d', 1221.
Liessies, abbaye O.S.B., abbé: 365.
Lieu, Antoine du, chartreux Bois-Saint-Martin, 

procureur Sainte-Anne, 1220,1281.
Lieven, Piérine-Thérèse, 126.
Liévin Muntie, chartreux Val-de-Grâce, 12x0.
Liévin Schutelare, 776.
Lièvre, Antoine le, chartreux Val-de-Grâce, 1227.
Ligier, ab. Dunes, 373, 374.
Ligne, prince de, 927.
Ligne, Catherine de, dite de Barbançon, abb. la 

Thure, 528.
Ligne, Marie, dite de Barbançon, abb. Notre-Dame 

de la Cambre, 528.
Ligneel, Jeanne, 307.

Ligny, Robert de, rel. Saint-Jean-au-Mont, 33.
Ligugé, abbaye O.S.B., 196.
Lijst, Bruno, vicaire Sainte-Anne, 1285.
Lille, 117, 131, 132, 134, 152, 196, 224, 276, 3x2, 

329» 357. 416, 432. 484. 493. 495-498. 500, SOI, 
504-506, 510, 512, 526, 330, 539, 555, 367, 368, 
603,668,680,735,736,778,779,806,1059,1084, 
1086,1128,1134, 1x59,1170; 1172,1173, 1245; 
Chapitre de Saint-Pierre, 206,329,709,724,723, 
727,781,812,830,860,880,977,1074 ; chanoines: 
x66, 1009; Delécaille, André-Joseph, 996; Rou
baix, Robert de, 913 ; Tayspil, Georges, 728 ; pré
vôt: 706; Didier de Courtrai, 996; église Saint- 
Étienne, 1008; église Saint-Maurice, 843, 847; 
Hôpital Comtesse, 920, 1004, 1008; Hôpital 
Saint-Sauveur, XO04; châtelains: 1069; Jean, 
106S.

Lille, Sara de, 486.
Limerick, 794.
Limnander, Colomba, ab. Saint-Jean-au-Mont, 24, 

45. 46.
Limpens, G. J. de, 754,1059.
Li Muisis, Gilles, ab. Saint-Martin Tournai, 774.
Linden, Bruno vander, chartreux Val-de-Grâce, 

1227.
Linden, Hélène van der, ab. Hemelsdale, 363, 364.
Linkôping, évêque: 334; Henri, 336.
Linselles, 856.
Lionnel, ab. Saint-Bertin, 163.
Lippeloo, Zacharias, 1219.
Lippens, Jean, pr. Sarepta, 1x03.
Lippin, 382,602.
Lippin Beier, 898.
Lippins, Jean, ab. Saint-Augustin, 640.
Lisbonne, 1252.
Lisiard, év. Soissons, 50, 38,60.
Lismodis, 103.
Lisoigne-lez-Dinant, 148.
Lissewege, 165, 184, 200, 317-351, 359. 360, 460, 

1032,1040,1058,1215,1271,1282; étiré: Godes- 
calc, 326; s e i g n e u r :  Gérerabald, 326; v. Ter 
Doest, abbaye O. Cist.

Lissewege, Nicolas II de, ab. Ter Doest, 340.
Livry, abbaye O.S.A., abbé: Jean Monbaer, 998.
Little Malveme, 1262.
Lo, 662,703,720,749,819, 841,845.853,854,862, 

870, 883-929, 939, X094; Chapitre de Saint- 
Pierre, 661, 670; doyens: Gheliard, Brice, 9x0; 
Gilles Boudery, 907 ; Jacques Brand, 909, 9x0 ; 
Snepgat, Pierre, 915 ; église de Saint-Pierre, 187,
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889, 907; Assent, Martin, 923; MaUebrank, 
Pierre, 890; Renaat Van Dromme, Marcel, 888; 
v. Saint-Pierre, abbaye O.S.A., prévôté O.S.A.

Lo, Jean de, 718.
Lobbel, Philippe de, chantre Thérouanne, 983.
Lobberecht, Jacques, 1221.
Lobbes, 151 ; abbaye O.S.B., 56 ; abbé: 152 ; abbé- 

évêque: Ursmer, saint, 36; prieur: Baldramme, 
60.

Lobel, Marie de, 844.
Lochem, v. Saint-Sépulcre, prieuré.
Locré, Raoul de, 863.
Locres, Guillaume de, 706.
Loeffen, Dorothée, ab. Bethléem Damme, 577.
Loeillet, J., 1254.
Loemel, Guillaume de, ab. Saint-Bertin, 172-175.
Loeuf, Guillaume de, ab. Affligem, 91, n o ;
Loicx, A., chan. Saint-Martin Louvain, recteur 

Saint-Trond, 1054.
Lois, Catherine de, abb. Wevelgem, 490.
Lois, Jean de, ab. Bergues-Saint-Winoc, 490.
Loisier, v. Loysier.
Lokere, Jacques III de, prév. Lo, 903-907.
Loman, André, rel. Saint-Bertin, 158.
Lombardzijde, 1234.
Lombise, 1164.
Lommel, Guillaume, ab. Saint-Bertin, 40.
Londres, 293, 297-299, 1151, 1157, 1160, 1164, 

1240, 1242, 1244, 1230, 1232, 1234-1257; école 
Saint-Paul, 1254.

Long, James, pr. Sheen Anglorum, 1232, 1235, 
1239,1240,1256,1257.

Longespée, v. Longuespée.
Longhespée, v. Longuespée.
Longpré, Masson de, 128.
Longuespée, Guillaume, chan. Eeckhout, 783.
Longuespée, Matthieu, ab. Eeckhout, xxô, 119, 

783-786,1049.
Longuespée, Vincent, 4x6.
Longueval, Marie de, 174.
Longueville, Isidore, prév. Zwijnlande, 166.
Longvillers, abbaye 0 . Cist., abbé: 898; prieur: 

Terrasse, Arnould, 430.
Lonis, Élisabeth, rel. Saint-Trond, X04X.
Loo, Élisabeth van, abb. Sainte-Godelieve, 252.
Loo, Eugénie van, 307.
Loo, Jean de, prév. Eversam, 989.
Loo, Jean van, prév. Eversam, 659, 660, 675-679, 

681. 688, 735, 914.
Loo, Madeleine van, 675.

Loo, Martin van, 675.
Loo, Thomas, chartreux Val-de-Grâce, 1215.
Looringhe, Hugues de, 899.
Loos, 285 ; abbaye Notre-Dame, 0 . Cist., 351, 380, 

412,434.567.844 ; abbés: 385,422,456,486,497, 
499. 500. 306, 521, 532, 537, 549, 706, 899; 
Béron, Nicolas du, 507, 522 ; Carpentier, Pierre, 
497,498 ; Delefosse, Ignace, 480,505,540 ; Fou- 
cart, Jean, 501 ; Pierre, 415 ; Quesne, Antoine du, 
503 ; Robert, 338 ; Taverne, Gaspard, 480, 504, 
505; prieur: Parent, Nicolas, 502; moines: 
Barre, Jean de la, 449, 514; Duchesne, André, 
416.

Loosveldt, Marc, pr. des Dunes, 443, 444, 543.
Lootijns, Charles, 90,196.
Looxhooft, Ghislain, 604.
Lopez Gallo, Louis, seigneur de Sijsele, 681, 740.
Lophem, v. Loppem.
Lophem, Dierinus de, 102.
Lophem, Élisabeth de, 102.
Loppem, 570, 1139, 1215, X270; 'seigneur: Schie- 

tere, Baudouin-Bernard de, 570.
Loppem, Jean de, ab. Saint-André Bruges, 93,102.
Loppinis, Fulpold de 859.
Lorge, Antoine de, procureur Fumes, 627.
Loridan, Clémence, 308.
Lorraine, Charles de, 881.
Lorraine, Jean de, év. Thérouanne, 729.
Los, Augustin de, pr. Cysoing, 1004.
Losschaert, Antoine, 1044.
Loste, v. Lhoste.
Louchait, Jakemon, 391.
Louis, ab. Cas tries, 189.
Louis, chartreux Val-de-Grâce, 12x0.
Louis, saint, 275, 771.
Louis Ier le Pieux, 134,198,199, 20g.
Louis VI, 895.
Louis VII, roi de France, 326, 945.
Louis IX, roi de France, xoi, 1242.
Louis X  le Hutin, 168.
Louis XI, 33, 227, 228, 640.
Louis XIV, 41-44,142,144,145,178,196,279,293, 

310,504, 505, 536. 538, 623, 624, 641, 684, 687, 
746,747, 849, 878, 923, 924,1085,1171, X174.

Louis XV, 439, 878.
Louis de Fraxino, 136.
Louis de la Trémoille, év. Tournai, 776.
Louis de Lattre, pr. Saint-Amand, 140,141.
Louis de Luxembourg, év. Thérouanne, x68, 226, 

976.
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Louis de Male, comte de Flandre, 160, 187, 242, 
252. 399» 553. 554» 609* ^ 7 , 718-721, 834, 865, 
97i. 973» K>38.1074,1075,1216, 1269.

Louis de Moerkerke, 975.
Louis de Nevers, comte de Flandre, 104, 395, 608, 

609, 718,1199, 1270.
Louis de Waghemaker, chan. Lo, curé Vinkem, 

9°4*
Louis Guillard, év. Tournai, 112.
Louvain (Leuven), 67, 82, 1x8,174,173, 269, 4x0, 

417, 429,612, 615, 689, 735, 754, 783» 787. 987» 
1022, 1x36, XX92, 1208, 1210, X217, 12x8, X220, 
1224,1223,1226,1233,1243, 1246, 1261 ; Betlé- 
hem, monastère O.S.A. ; Chartreuse, 1213,1245 ; 
prieurs: Beyeren, Guillaume de, 1243; Eeraert, 
Dominique, 1226; Melaerts, Martin, 1226; Van 
der Heyde, Pierre, 1245; La Vignette, monas
tère, 353 ; v. Sainte-Monique, monastère O.S.A. ; 
v. Sainte-Ursule, monastère O.S.A.

Louvigny, Guillemine de, ab. Messines, 225, 723.
Louvil, 1000; curé: Saint-Aubin, Antoine de, 1002.
Lovell, Élisabeth, rel. Couvent anglais, 1x30.
Lovell, Marie, 1x47,1150.
Lowyse Adomes, rel. Saint-Trond, 104.
Loyer, Pierre de, ab. Saint-Martin Tournai, 503,
Loys, Jean de, v. Lois, Jean de.
Loys de Maninborde, doyen de Chrétienté Pope- 

ringe, 162.
Loysier, Adrien, receveur Wameton, 816, 841.
Loysier, Gilles, 841.
Loysier, Jean de, ab. Cîteaux, 346, 338.
Loysier, Lyon, bailli Wameton, 841.
Loysier, Marie, 84X.
Loysier, Pierre, ab. Wameton, 8x6, 841, 842.
Lubert Hautscilt, ab. Eeckhout, 759,761,762,776,

777» 793» 1206.
Luc, saint, 783.
Lucas, Claude Honoré, ab. général Cîteaux, 624.
Lucet, Antoinette, v. Lucet, Marie Vianney.
Lucet, Marie Vianney, pr. Couvent anglais, 1163.
Lucia, ab. Merkem, 286.
Lucie de Heese, 1183.
Lucius III, 166,193, 663, 897, 948.
Ludgarde Bonins, ab. Spermalie, 461.
Ludolfe, pr, Saint-André-lez-Bruges, ab. Oost- 

broek, 86, 87, 92, 94, 97.
Ludolphe, 1266.
Luebe, Marie, céllerière Sainte-Godelieve, 244.
Luebs, Marie, v. Luebe, Marie.
Luik, Arnold van, v. Leodio, A. de.

Luyckx, Jean-Baptiste, pr. Val-de-Grâce, 1227. 
Lumbres, 397.
Lunden, 774.
Lunelen, Vincent, 1046.
Lust, Jacob, rel. Oostbroek, 248.
Lust, P., 994.
Lutgarde Beliaert, rel. Saint-Trond, 1041.
Luton, Maurice, rel. Saint-Amand, 133.
Luttin, Charles-Louis, 815.
Lutun, Benoît, chan. Zonnebeke, curé Zonnebeke, 

881.
Luwildis, pr, Vrouwenhof Fumes, 634, 
Luxembourg, Louis de, év. Thérouanne, 168, 226, 

976.
Luyck, Jean-Baptiste, v. Luyckx, J. B.
Luyckx, Jean-Baptiste, pr. Sheen Anglorum, pro

cureur de Sainte-Anne, 1257,1285.
Luytens, Josse, prév. Saint-Amand, 140,141. 
Lyman, ab. Fumes, 979.
Lyman, ab. Fumes, 612.
Lynch, Brigitte-Bernard, abb. Dames Irlandaises, 

296. 297.
Lynch, Scholastique, abb. Dames Irlandaises, 296. 
Lyns, Adrien, 430.
Lys, Aleyde de la, 483.
Lys ou de Lisa, Eustache de la, 485.
Lysenich, Jean, 761.

M

M., ab. Wevelgem, 487.
Maagdendale, abbaye 0 . Cist., à Audenarde, 403. 
Maalbeike, Nicolas, v. Maelbeke, van.
Maastricht, x8x, 621.
Mabelie de Rolleghem, abb. Wevelgem, 490. 
Mabilia, 862.
Mabillon, dom, moine Saint-Maur, 43.
Machabrun, moine Affligent, 93.
Machelen, 1186.
Macheu, Jean, v. Machue, J.
Machon de le Sauch, Angélique le, ab. Mont-d'Or 

Wevelgem, 479,504.
Machue, Jean, chan. Saint-Martin Ypres, prév.

Voormezele, 717, 718.
Mackelbergh, Olivier, pr. Sarepta, 1108.
Mac Namara, Margaret, 294.
Macquet, Grégoire, chartreux Bois-Saint-Martin, 

vicaire Sainte-Anne, 1221,1281,1282. 
Madeleine, la, léproserie, iox, 105.
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Madeleine, sainte, 167.
Madeleine Dumez, dite de Croix, 978.
Madeleine Duquesne, pr. Conincksdale, 1172. 
Madidus, Robert, v. Boulogne, Robert de.
Madré, Albérique de, ab. Wevelgem, 510,511, 512. 
Madré, Jeanne Catherine Guillelmine Josèphe de, 

v. Madré, Albérique de.
Madré, Wallerand de, 5x0.
Madrid, 51, 72, 119, 142, 143, 355, 417, 433, 569, 

592, 786, 914, 920, 921.1246.
Maeckaert, Brunone, pr. Sainte-Anne, 1284,1285. 
Maeght, Marguerite de, 124.
Maelbeke, Jeanne van, ab. Sainte-Marie à Non- 

nenbossche, 276, 977.
Maelbeke, Nicolas III van, prév. Saint-Martin 

Ypres, 825, 936, 977, 978.
Maele, Zeger van, chan. 264.
Maelfeyts, Béatrice, mater Sarepta, 1103,1104. 
Maere, Catherine van der, abb. Sainte-Godelieve, 

253-
Maere, Henri van der, 253.
Maeren, Jean-François van der, 197.
Maerlant, Jacob van, 323.
Maerschalc, Jean de, 997.
Maerten, Benoît, ab. Wameton, 811,817,818,852, 

853.
Maerten, Gaspard, 852.
Maerten, Pierre, curé Langemark, 733.
Maertens, Augustin, doyen Eversam, 688. 
Maertens, Catherine, 793.
Maertens, Clément, chan. Eeckhout, 793. 
Maertens, Dominique, 793.
Maertens, M., vicaire Saint-Martin Ypres, 932. 
Maes, Alard, 398.
Maes, Charles, év. Ypres, 680, 739, 871.
Maes, Jean, ab. des Dunes, 372, 398-400.
Maes, Jean VII, prév. Voormezele, 724-726, 731. 
Maes van Hoge, 1061.
Maeseyck, Léonard van, procureur Sainte-Anne, 

1276.
Maetruut, Catherine, ss-pr. Sainte-Anne, 1280. 
Maets, Andries le, 971.
Maets, Catherine, ab. Ravensberghe, 408.
Maets, Catherine, rel. Saint-Trond, 1041.
Maets, Michel, chan. Lo, 889.
Maets, Pierre, ab. Saint-André Bruges, 91, 109, 

110.
Magerzo, rue à Bruges, 250, 257-260, 455, 465. 
Magnus, Constant, pr. Val-de-Grâce, procureur 

Sainte-Anne, 1222,1223,1282.

Magrets, Meysende, abb. Nonnenbossche, 276.
Mahaut, dame de Béthune, 830, 1074.
Mahaut de Namur, 553.
Mahaut Vastoel, ab. Hemelsdale, 553.
Mahieu, Aloysia, abb. Sainte-Godelieve, 268.
Mahieu, Charles-Louis, 308.
Mahieu, Ferdinand-Jean, 268.
Mahieu, Maiguerite, pr. Poperinge, 308.
Mahieu, Marie-Lude-Colette, v. Mahieu, Aloysia.
Mahieu, Rachél, v. Mahieu, Marguerite.
Maigny, Marguerite de, v. Maigny, Marie de.
Maigny, Marie de, abb. Nouvelle Plante, 1080-1083.
Maigny, Marie du, v. Maigny, Marie de.
Mailliets, de, v. Maliets, de.
Mainfroy, Nicolas, ab. Saint-Bertin, 174,175.
Maintenon, Madame de, 1174.
Maire, Godelieve, v. Miere, G. de.
Maisnil, Isabelle du, 225.
Maldegem, 1039, 1284; v. Zoetendale, abbaye 

O.S.A.
Maldegem, Franco de, prév. Saint-Donatien, 484, 

520.
Maldegem, Jean van, pr. Val-de-Grâce, pr. Hérin- 

nes, 1198-1200.
Maldegem, Jean van, vicaire Sainte-Anne, 1198, 

1271.
Maldeghem, Gertrude van, abb. Sainte-Godelieve, 

243, 262, 263.
Maldeghem, Jeanne Thérèse van, v. Maldeghem, 

Gertrude van.
Maldeghem, Josse van, seigneur de Poeldeberch, 

262.
Maldeghem, Marie van, 262.
Male, 1027-1065 ; v. Saint-Trond, abbaye O.S.A.
Male, Amoul van, 9x0.
Male, Léon van, ab. Eeckhout, 796, 797.
Male, van, archiprêtre, 11x9,1120,1140.
Malebeike, Nicolas van der, v. Maelbeke, N. van.
Malebeke, Nicolas, v. Maelbeke, N. van.
Malfroid, Albert, 433.
Maliets, Hélène de, pr. Conincksdale, 1x73.
Maliets, Philibert, 1173.
Malines, 66,116,120,127,138, 346, 424, 677, 685, 

686, 734. 735* 783, 843. 870, 1213, 1217, 1235, 
1243, 1246; archevêques: 75, 82, 741; Boonen, 
Jacques, 873,1150,1151 ; Mercier, Désiré, 1165 ; 

Chapitre: doyens: Henri Gisberti, 407; Holvoet, 
Michel, 857; Concile de: 917; Grand Conseil, 
175,189, 252, 261, 693, 880,1049; v. Rozendaal, 
abbaye O.S.A.
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Malinus, chan. Notre-Dame Zonnebeke, 867. 
Mallandts, Théodore, pr. Val-de-Grâce, 1222. 
MaUants, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 1196, 

1221.
Mallants, Théodore, procureur Sainte-Anne, 1282. 
Mallebrancke, J., 690.
Mallebrank, Jean, 890.
Mallebrank, Pierre, chan., curé de Lo, 890.
Mallet, Guillaume, ab. Saint-André Bruges, 126, 

127.
Mallet, Marie, 681.
Mallory, Robert, pr. Sheen Anglorum, 1234, 1248. 
Malo, Pierre, curé Wameton, 804.
Maloteau, Augustin, moine Saint-Amand, 149. 
Malou, J. B., év. Bruges, 298,1062,1072. 
Malou-Riga, 927.
Malstaple, seigneur: Schietere, Philippe de, 438. 
Marnez, 33.
Man, Gilles de, prév. Barisis, 141.
Man, M. de, vicaire Saint-Jacques Ypres, 692. 
Man, Marie-Victoire de, abb. Nonnenbossche, 280. 
Man, Michel de, 1041.
Manassès, arch. Reims, 939.
Mandeville, Marie-Madeleine, abb. Dames Irlan

daises Ypres, 293.
Manlnborde, Loys de, doyen de Chrétienté 

Poperinge, 162.
Mann, Auguste, v. Mann, Augustine.
Mann, Augustine, pr. Sheen Anglorum, 1232,1234, 

1238.1240,1241,1257,1258.
Mann, William Théodore, v, Mann, Augustine. 
Mannaert, Guillaume, 1078.
Mannaert, Jean, chan. Fumes, curé Nieuport, 591. 
Mannaert, Simon, v. Mannard, S.
Mannard, Simon, chartreux Val-de-Grâce, 1210. 
Mannart, Jean, moine de Saint-Amand, 140. 
Mantoue, 109.
Mapledurham, Mary Shelley, 1150.
Marannes, Jacques F. B., curé Adinkerke, 652. 
Marannes, N. F. J., 651, 652.
Marcelis, Guillaume, receveur à Spermalie, 463. 
Marcha, Catherine a, v. Anchemant, C. 
Marchande, 483.
Marchiennes, 664, 738, 944, 945.
Marchiennes, abbaye O.S.A., puis O.S.B.,- 62, 90, 

703, 704; abbé: Hugues, 375*370 ; moine: Héri
bert, 996.

Mardgny, monastère, 218.
Marck, Erard de la, év. Chartres, 36.
Marcke, seigneur: Anchemant, René, 2277.

Marcke, Marguerite van, abb. Wevelgem, 491.
Marcoul, saint, 1006.
Maréchal de Bompré, J. P., 1141, 1286.
Maredret, abbaye O.S.B., 269.
Maredsous, abbaye O.S.B., 26,129,265 ; abbé: Mar

miton, Columba, 269, 1163; moines: Calœn, 
Gérard van, 129 ; Ryelandt, Idesbald, 569.

Maree, Antoine, procureur Val-de-Grâce, 1222,
Marensis, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1218, 

1219.
Margareta de Stote, abb. Saint-Trond,’ 1036.
Margareta s’Hond, abb. Saint-Trond, 1038, 1039.
Margarita de Hauwe, abb. Saint-Trond, 1035.
Margot d’Arras, 830, 831.
Marguerite, abb. Nonnenbossche, 273.
Marguerite, abb. Nonnenbossche, 956.
Marguerite, châtelaine de Courtrai, 482.
Marguerite II de Constantinople, comtesse de 

Flandre, 63, 100, roi, 193. 334. 335. 359* 385. 
387. 389. 39i. 456. 488, 522, 551, 552, 666, 759, 
768, 830, 957-980.1033-1035. i i 69-

Marguerite II de Scotes, abb. Nouvelle Plante, 
1076.

Marguerite II van Bussche, abb. Nonnenbossche, 
276.

Marguerite III van Lauvve, abb. Nonnenbossche, 
276.

Marguerite Aloud, rel. hospice de la Potterie, 65.
Marguerite Boudekins, abb. Spermalie, 462.
Marguerite Bucquet, 963.
Marguerite d’Alsace, comtesse de Flandre, 283, 

285, 380, 381, 707, 824.
Marguerite d’Anjou, 109.
Marguerite d'Autriche, 113,170, 408, 6x3, 984.
Marie de Brouckere, pr. Sainte-Anne, 1273.
Marguerite de Créquy, abb. Notre-Dame Messines, 

222, 223, 715, 959.
Marguerite de Douai, abb. Groeninge, 527.
Marguerite de Grooten, 997.
Marguerite de Guînes, 480, 484-486.
Marguerite de Hallines, abb. Nouvelle Plante, 

1075.
Marguerite de la Fescherie, 483.
Marguerite de la Woestine, rel. Messines, 492.
Marguerite de Lo, 900.
Marguerite de Male, comtesse de Flandre, 609,903, 

972-974.
Marguerite de Morbecque, abb. Notre-Dame Mes

sines, 224,720. 1
Marguerite de Noyelles, trésorière Messines, 2x8.
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Marguerite de Parme, 410,496,617,733,913,1047, 
1243.

Marguerite de Zonnebeke, 829.
Marguerite Diericx, alias Janssens, abb. Spermalie, 

463,464.
Marguerite d’Oultre, abb. Messines, 223. 
Marguerite Driepont, mater Béthanie, 1129. 
Marguerite Ghoys, 372, 396.
Marguerite Godscalck, mater Béthanie, 1130,1131. 
Marguerite Joos, rel. Béthanie, 1129.
Marguerite Medem, 954, 955,976.
Marguerite Metteneye, chartreuse Sainte-Anne, 

1271.
Marguerite Minnuus, abb. Sainte-Godelieve, 248, 

252.
Marguerite Mois, ab. Groeninge, 526.
Marguerite Provyns, rel. Nonnenbossche, 275. 
Marguerite Scutelaers, 1039.
Marguerite Strukes, abb. Groeninge, 527. 
Marguerite van Aertrike, 1041.
Marguerite van Coninxberghe, rel. Hemelsdalc, 

556.
Marguerite van den Speghel, rel. Marquette, 460. 
Marguerite van der Cruusstrate, ml. Spermalie, 461. 
Marguerite van der Hauwe, 1036.
Marguerite van der Spichele, mater Béthanie, 1130. 
Marguerite van Heeghene, abb. Spermalie, 462. 
Marguerite van Marcke, abb. Wevelgem, 491. 
Marguerite van Papentrecht, ab. Groeninge, 526, 

527
Marguerite Vasstraets, pr. Sion, 1183,1184.
Maria, ab. Spermalie, 457, 458.
Maria Blandereels, abb. Saint-Trond, 1039,1040. 
Maria Bonin, 1037.
Maria de Dudzele, rel. Saint-Trond, 1039. 
Maria-Laach, abbaye O.S.B., 2x8.
Mariage, Michel, 841.
Mariage, Nicolas, pr. Mont-Saint-Éloi, ab. Wame- 

ton, 841,842.
Mariage, Fasquier, ab. Wameton, 841, 842. 
Mariaval, Placide, ab. Saint-Jean-au-Mont, 41, 42. 
Marie, abb. £trun, 597.
Marie, comtesse de Hainaut, 88.
Marie, sainte, 785.
Marie d'Artois, comtesse de Namur, 397'.
Marie d'Aussy, abb. Messines, 224,717.
Marie de Boulogne, abb. Ramsey, 221.
Marie de Bourgogne, xxo, 228, 404, 405, 462,759, 

1x30,1209.
'Marie de Courtrai, abb. Hemelsdale, 554.

Marie de Flandre, 831.
Marie de Harelbeke, rel. Marquette, ab. Hemels

dale, 551-553. 96*-
Marie de Hongrie, 36, 348, 495, 528, 558.
Marie de Lessines, abb. Groeninge, 522,524.
Marie de Modène, 289, 294, 295.
Marie de Namur, 553, 554.
Marie de Nivelle, comtesse de Flandre, 88, 283. 
Marie Denys, abb. Nonnenbossche, 279.
Marie de Scotes, pr. Nouvelle Plante, 1076.
Marie de Torchi, abb. Messines, 223.
Marie de Ville, rel. Brayelle d'Annai, abb. Hemels

dale, 560, 561.
Marie de Vos, pr. Sainte-Anne, 1272.
Marie de Wavrin, abb. Nouvelle Plante, 1074, 

1075.
Marie Garencopere, rel. Saint-Trond, 1036.
Marie II Lands, abb. Nouvelle Plante, 1074,1075. 
Marie l'Égyptienne, sainte, 1128.
Marie Luebe, cellerière Sainte-Godelieve, 244. 
Marie Meyers, abb. Spermalie, 462.
Marie, P., 572.
Marie Patine, rel. Marquette, abb. Groeninge, 

524
Marie III Rugghevœt, abb. Nouvelle Plante, 1076. 
Marie Tudor, 1242.
Marie Urbaen, abb. Wevelgem, 490.
Marie van der Woestine, abb. Wevelgem, 492. 
Marie van Ghent, abb. Sainte-Godelieve, 248, 252, 

253-
Marie van Huelen, pr. Sainte-Anne, 1271.
Marie Vedekin, rel. Saint-Trond, 1036. *
Marie Volkaert, abb. Merkera, 286. 
Marie-Christine, archiduchesse, xogo. 
Marie-Élisabeth, régente des Pays-Bas, 81, 1056, 

1234.
Marie-Madeleine, sainte, 2x28.
Marie-Thérèse, impératrice, 197,237,571,651,688, 

925,1057,1058,1080,108g, 1226,1236,1256. 
Mariëndael, abbaye, près de Diest, 787.
Maiissien, Jean VII van, ab. Ter Doest, 348. 
Marivoorde, Ferri de, 248.
Marke, 501,513,5x6,519,520,534,537,541,1186. 
Marke, abbaye O. Cist., 4S4, 5x9, abbesse: Sara, 

523 ; religieuse : Jeanne de Rodenborch, 5x9,520. 
Marke, Gilles de, moine des Dnnes, 396. 
Markegem, église: X55.
Malborough, duc de, 1224.
Marlier, Jérôme, ab. Saint-Ghislain, 41.
Marlier, L., rel. Saint-Trond, xo6x.
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Marlière, Vincent, ab. Wameton, 804, 805, 840- 
842.

Marmion, Columba, abb. Maredsous, 269, 29g, 
1163.

Marœuil, abbaye O.S.A., 595, 596, 810, 823; abbé: 
Baudouin de Bailleul, 395, 596.

Maroilles, abbaye O.S.B., 119.
Maroilles, Nicolas de, prév. Courtrai, ab. Saint- 

Amand, 137.
Maroucx d'Opbracle, procureur généra) du Conseil 

de Flandre, x6o.
Maroucx d'Opbracle, L., 1176.
Marquant, Jeanne Thérèse, abb. Nouvelle Plante, 

1086.
Marquette, abbaye O. Cist. à Marcq, 41, 275, 437, 

S2i, 522, 525, 526, 549; abbesse: 394, 457; reli
gieuses: Marguerite van den Speghel, 460 ; Marie 
Patine, 524; confesseur: Duchesne, André, 416. 

Marquette, Guillaume-Antoine, 807.
Marquier, Catherine, pr. Sainte-Anne, 1279, 1280. 
Marren, 245, 508.
Marseille, 336.
Marsile, ab. Oudenburg, 61.
Marsilles, Adrien, 304.
Marsilles, André, bailli Poperinge, 175,304. 
Marsillis, François-Philippe, 1086.
Marsilles, Jacques, prév. Poperinge, prév. Arques, 

174,175,177. 3»4- 
Marteel, Marguerite, 625.
Martel, Walbert, prév. Zwijnlande, prév. Pope

ringe, 166,180.
Martens, Antoine, 268.
Martens, Gertrude, abb. Sainte-Godelieve, 268. 
Martens, Marie-Thérèse, rel. Sainte-Godelieve, 268. 
Martens, Marie-Thérèse, v. Martens, Gertrude. 
Martens, Philippine, v. Martens, Marie-Thérèse. 
Martin, ab. Saint-Jean-au-Mont, 30.
Martin, saint, 199, 937.
Martin, Jean, pr. Bredene, pr. Saint-Riquier, 195. 
Martin, Nicolas, 902.
Martin IV, 962.
Martin V, 66,226,345,401,694,723,832,905,972. 
Martin II, Jean, pr. Saint-Riquier, 295.
Martin Adomes, pr. Val-de-Grâce, 2297, 2220, 
Martin de Brievere, 270.
Martin de Pieipont, chartreux Herinnes, 2274. 
Martin, Humbert, ab. Citeaux, 354.
Martin Uutenhove, 978.
Martin van Essen, 2037.
Martin Vulletuer, chartreux Val-de-Grâce, 22x0. '

Martin Weyts, curé Krabbendijk, ab. Ter Doest, 
34&-

Martine Willaerts, rel. Nonnenbossche, abb. Mer- 
kem, 286.

Martins, Jacques, 783.
Marvis, Gautier de, év. Tournai, 62, 99, 200, 252, 

332, 456, 766, 2034.
Masin, Éloi, prév. Eversam, 659, 669, 670.
Mas in, Jean, 669.
Masin, Jean, ab. Bergues-Saint-Winoc, 670.
Masin, Jean pr. Val-de-Grâce, 2203.
Massaeus, Chrétien, 8x4.
Masson, Alexandre, dit Latomus, cellerier Saint- 

André Bruges, 92.
Masson de Longpré, 228.
Massue, Gcdelieve, pr. Sainte-Godelieve, 259, 260, 

262.
Mast, Humbeline, rel. Spermalie, 477.
Matheolus, v. Matthieu.
Matheu, Jean, v. Machue, J.
Mathias, archiduc, 413, 466.
Mathieu, Nicolas, moine Saint-Bertin, 279. 
Mathilde, abb. Bourbourg. 707.
Mathilde, ab. Wevelgem, 485, 488.
Mathilde, abb. Nouvelle Plante, 2068, 2073. 
Mathilde, comtesse de Flandre, 380.
Mathilde, comtesse de Saint-Pol, 222.
Mathilde, reine, 856, 899.
Mathilde de Coyghem, alias de Cuighien, abb. 

Wevelgem, 490,493.
Mathilde d'Origny, rel. Marquette, abb. Hemels- 

dale, 550, 552.
Mathilde de Portugal, 289, 383, 603.
Mathildis. pr. Vrouwenhof ’sHeerwillemskapelle, 

654.
Mathys, Adrien, chartreux Val-de-Grâce, 2226. 
Mattance, Marie de, rel. Spermalie, 469, 472. 
Matte, Jean, receveur Saint-André Bruges, 90. 
Matte, Sébastien, 278, 677,733, 869, 2078. 
Mattheeuws, Pétronille, abb. Hemélsdale, 556. 
Matthews, Anthony, chartreux Sheen Anglorum, 

2257.
Matthias, archiduc, 2079.
Matthias, Henri, pr. des Dunes, 398.
Matthieu, ab. Ter Doest, 329, 330.
Matthieu, ou Matheolus, maître, clerc boulonnais, 

32.
Matthieu Lenoir, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33. 
Matthieu Pillaert, moine des Dunes, ab. Morte- 

mart, ab. Clairvaux, 366, 400.
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Matthieu Regnard, év. Thérouanne, 226.
Matthieu, Roussel, économe Saint-Trond, 1028, 

1043,
Matthys, chan., 1142.
Matthys, François, curé Ghijverinkhove, ab.

Voormezele, 695, 752-754.
Matthys, Jean, 752.
Maubuisson, abbaye O. Cist., 525,
Maurant, moine Saint-Amand, 149.
Maurice Rybode, pr. Oudenburg, 108.
Maurienne, comtesse : Gertrude, 220, 221, 274, 283, 

285, 380.
Mawhood, Augustine, v. Mawhood, Marie-Louise. 
Mawhood, Dorothy, 1158.
Mawhood, Élisabeth, 1158.
Mawhood, Marie, 1158.
Mawhood, Marie-Louise, pr. Couvent anglais, 1143,

1158-
Maximilien, 613.
Maximilien d'Autriche, 35, 69, n i ,  228, 345, 404, 

556. 872, 727, 780, 868, 909, 982, 1024, 1043, 
1102,1130,1185,1209.

Mayens, 443.
Mayeur, Pierre, ab. Clairvaux, 439.
Mazière, 1261.
Mazureel, Antoinette, 152.
Meaux, concile: 57 ; v. Saint-Faron, abbaye O.S.B. 
Mechelen, Bernard van, confesseur Groeninge, 370. 
Mechelen, Guillaume van, vicaire Sainte-Anne, 

1274,1275.
Mechelen, Jan Karl van, v. Mechelen, Bernard. 
Medaert, Amout, 1032,1053.
Médard, François, 37.
Médard Grimminc, ab. Fumes, 586, 611.
Medem, Diederick, 953.
Medem, Marguerite, 954, 955, 976.
Meere, Willeman van der, 339.
Meeremans, Benoit, moine de Saint-André Bruges, 

128,756.
Meeren, André vander, chartreux Val-de-Grâce,

1220.
Meersch, Françoise van der, 761.
Meese, Jean, v. Guillebert, J.
Meestere, Collaerd de, doyen Eversam, 673. 
Meestere, Gérard de, chan. Eversam, 655,659. 
Meetkerke, 100,102, 767, 768, 773, 776, 786-788, 

792, 798, 879, 1039, I044» l<>45. 1270, 1271, 
1282; curés: 102; Creagh, Joseph, 794; Hoeve, 
Laurent van der, 795,796 ; Rissegem, Alexandre, 
444*

Meetkerke, Catherine van, chartreuse Sainte-Anne. 
1271.

Meetkerke, Henri de, 776.
Meeze, François, chan. Fumes, curé Pervijse, 591. 
Mehandinc, Livin, chan. Voormezele, 738.
Meigem, 268.
Meire, Godelieve, v. Mierc, G. de.
Melaenen, Jacob van, 1039.
Melaert, A., recteur Saint-Trond, 1058.
Melaerts, Martin, pr. Bois-Saint-Martin, pr. Val- 

Royal, pr. Louvain, 1226,1227.
Melchior, Everaert, ab. Saint-Pierre Oudenburg,

73» 74- 
Meldert, 799.
Melle, 325 ; seigneur: Gérard de Roden, 488.
Melle, prieuré O.S.A., chanoines : Beke, François 

vander, 1x08 ; Bernard van Wome, 1127 ; Heere, 
Joseph de, 1105.

Mellez, Casimir, prév. Hertsberge, 993,1008,1009, 
Melo, François, 421.
Melun, Jean de, év. Thérouanne, 729.
Mendez, A., 1153.
Mendonck, Siger de, 390.
Menin, 264,266, 306, 484,492, 494, 496, 498, 502, 

5<>3 . 505. 507. 523» 330, 539» 572. 689. 736, 915, 
918-922, 1001, 2092, 1094, 1169, 1170; curé- 
doyen: 506; v. Notre-Dame-de-la-Paix, prieuré 
O.S.B., 309-315; v. Notre-Dame-des-Anges, 
prieuré O.S.B.

Menseere, Martin, chartreux Val-de-Grâce, 1222. 
Mentque, curé: Framery, Norbert, 642. 
Merckegem, curé: Jean Responde, 606.
Mercatel, Raphaël de, moine Saint-Pierre de Gand, 

ab. Oudenburg, 68, 69.
Merchtem, 588.
Mercier, Désiré, card., arch. Malines, 1163. 
Mercier, Jean-Ignace-Joseph, pr. Bredene, 197. 
Merck, 185 ; v. La Capelle-en-Calaisis, Chartreuse. 
Merendré, Ladislas de, chan. Fumes, 590. 
Mergaert, Paul, ceUérier Saint-André Bruges, maî

tre des novices Oudenburg, 71.
Merghelynck, Albert, 749.
Merghelynck, Pierre, directeur Conincksdale, 1173. 
Meriadoul de Mortaigne, 597.
Merkem, 165,178,187,552,607,666,709,828,901, 

902,953,960, 2094 ; seigneur: Eustache, 960 ; v. 
Saint-Pierre et Notre-Dame, abbaye O.S.B., 282- 
288.

Merica, Pierre de, v. Van der Heyde, P.
Merlen, Corneille van, 1266.
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Merlen, Théodore van, 1266.
Merli, Paul, chartreux Val-de-Grâce, 1216.
Merlos, Guillaume, curé Wameton, 846.
Merris, seigneur: Destrompes, Jean, 648.
Merris, Jeanne de, rel. Spermalie, 456.
Mersch, André van der, 798.
Mersch, Charles van der, chan. Wameton, 851.
Mersch, Corneille van der, 278.
Mersch, Jacques van der, v. Mersch, Philippe 

van der.
Mersch, Marie van der, abb. Nonnenbossche, 278, 

279.
Mersch, Philippe van der, chan. Eeckhout, 798.
Merten, Autbert, moine Maredsous, aumônier des 

Dames Irlandaises, 299.
Mertens, Amand, ab. Steenbrugge, 85.
Merville, 494.
Merville, Jean, doyen Eversam, 671.
Mesdach, Jean, pr. Val-de-Grâce, procureur Sainte- 

Anne, X210-1212,1242, 2275.
Mesdaech, Jean, v, Mesdach, J.
Mesdagh, Adrien, ss-pr. des Dunes, confesseur 

Spermalie, 355.
Meskens, Philippe, pr. Sarepta, 1106.
Messines, 44, 211-238, 277, 285, 654, 662,663, 744, 

807, 812, 817, 822, 826-828, 831, 837» 842, 846, 
848, 849, 851, 852, 863, 864, 870, 938, 950, 953. 
968; doyen: 3x5; église Saint-Nicolas, 220; v. 
Notre-Dame, abbaye O.S.B.

Messines, Guillaume de, 22X.
Messines, Jean de, chan. Voormezele, 712.
Meteren, 948,1085.
Metrasse, Eustache, chartreux Val-de-Grâce, 1209.
Metraste, Eustache, v. Metrasse, E.
Mets, Joose de, 481.
Metteneye, Jacques, 1271.
Metteneye, Marguerite, chartreuse Sainte-Anne, 

127X.
Meulebéke, 1x86.
Meulen, Emmanuel vander, chartreux Val-de- 

Grâce, 1226.
Meulen, François vander, pr. Val-de-Grâce, 1218, 

1219.
Meulen, Joos van der, 368.
Meulenaere, Marie de, v. Meulenaere, Marie-Pla- 

cide de.
Meulenaere, Marie-Placide de, abb. Sainte-Gode- 

lieve, 263, 264.
Meulenaere, Philippe de, 263.
Meulin, J,, chan. Voormezele, 744.

Meunic, Jean de, maître des novices Grcenendaal, 
pr. Nazareth, confesseur Saint-Trond, 1024. 

Meuninck, Albert de, ab. Lo, 925, 926.
Meunninck, Jean de, v. Meunic, J. de.
Mey, Antoine de; chartreux Val-de-Grâce, 1225. 
Mey, Coline de, pr. Hemelsdale, 557, 559.
Meyaert, Madeleine, mater Béthanie, 1x39. 
Meyaert, Roland, XX39.
Meyer, Augustin de, curé Steenwerk, ab. Wame

ton, 806, 808, 851, 832.
Meyer, Godelieve, v. Miere, G. de.
Meyer, Vincent de, 851.
Meyers, Marie, abb. Spermalie, 462.
Meynard de Haarlem, Henri, profès Sainte-Anne, 

1273.
Meys, Barbe, rel. Emmaüs Biervliet, 1133. 
Meysende Magrets, abb. Nonnenbossche, 276. 
Meytin, Riquaart, receveur Saint-Trond, 1039. 
Michel, ab. Saint-Jean-au-Mont, 31.
Michel, chan. Wameton, 828.
Michel, frère convers Ter Doest, 321.
Michel, saint, 183,188, 2x0.
Michel Ier de Erenthage, 952.
Michel II de Erenthage, 7x3.
Michel as Clokettes, chan. Soignies, 525.
Michel Belle, 1075.
Michel Brasseur, ab. Bergues-Saint-Winoc, 66. 
Michel Calas, chan. Sainte-Walburge, 606.
Michel Céliau, pr. Val-de-Grâce, 1198-1201.
Michel Coene, 447,460.
Michel de Corte, chartreux Val-de-Grâce, 1202. 

1204.
Michel de Cupre, ab. Saint-André Bruges, 110-XX2, 
Michel de Hames, 7x0, 949.
Michel de Keysere, ab. Ter Doest, 325, 341, 342. 
Michel de Man, 1041.
Michel de Scotes, 1076.
Michel de Sijsele, ab. Saint-André Bruges, 104. 
Michel de Torhout, 388, 551, 960.
Michel Minnaert, receveur Deinze, xxox, 1x02. 
Michel Parisis, receveur Spermalie, 463.
Michel Ruse, prév. Voormezele, 7x4.
Michel van Themzeke, 1273.
Michel Wanc, chartreux Val-de-Grâce, 1200. '
Michel Wouters, 554.
Michel, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 12x5,1217. 
Michel, John, chartreux Sheen Anglorum, 1245. 
Michelet, Étienne, 1235.
Michiels, Jan, 189.
Michiels, Laurent, 1x01.
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Michiels, Marie-Anne, abb. Saint-Trond, 1028, 
1057.

Michiels, Nicolas, pr. Saint-Jean-au-Mont, ab.
Saint-André Bruges, 38,116-118.

Micke, Jeanne-Claire, 794.
Middelbourg, curé: Teerlynck, Ferdinand, 629. 
Middelburg, 696, 702, 794,1133; hôpital, 1129. 
Middelburg, Antoine de, moine Oostbroek, 253. 
Middelem, Constance van, v. Middelem, Monique 

van.
Middelem, Monique van, mater Béthanie, 1141. 
Middelkerke, 1274.
Miere, Godelieve de, pr. Sainte-Anne, 1279,1282. 
Mijnen, Thomas van, pr. Val-de-Grâce, 1208.
Mil, Antoine de, ab. Zoetendale, ab. Eeckhout, 778. 
Mil, Gérard de, 778.
Milinc, Adam, v. Nullinc, A.
Milis, Daniel, ab. Baudelo, 402.
Millinc, Adam, v. Nullinc, A.
Milmen, 525, 527.
Milon, 98.
Milon, ab. Saint-Remi à Reims, 31.
Milon Ier, év. Thérouanne, ab. Saint-Josse-au-Bois, 

594. 59®. 597. 693. 694. 7û4 . 766. 820-822, 861, 
895. 943-945-

Milon II, év. Thérouanne, 29, 220, 375, 376, 598, 
822, 896, 946.

Milon d'Anémoine, 864.
Minche, Jacques, ab. Clairmarais, 398.
Minnaert, Michel, receveur Deinze, 1101,1102. 
Minnaert, Olivier, 1095,1101.
Minnaert, Olivier, chan. Deinze, pater Sion, 1180, 

1183,1x86,1187.
Minne, Servais, prêtre, 1x36.
Minnen, Jacquemine van den, v. Mynen, J. van. 
Minnens, François, moine des Dunes, 372. 
Minnuus, Marguerite, abb. Sainte-Godelieve, 248, 

252.
Minsbrugge, Liévin van, chartreux Val-de-Grâce, 

1213.
Minutia, Liévin, v. Muntie, L.
Miraflores, Chartreuse, chartreux: Leon, Pedro de, 

1247, 1248.
Miraumont, Charles de, maître des novices Saint- 

Bertin, prév. Poperinge, 174.
Miraumont, Claude de, seigneur de Chimancourt,

174.
Mishagen, prieuré O.S.A., à Kkeren, confesseur: 

Jean Impens, 1023.
Misioque, Anne, v. Moxica, A. de.

Moenen, Ambroise, v. Moenen, François.
Moenen, François, ab. Voormezele, 9x8.
Moenen, François III, prév. Voormezele, 741,742. 
Moenens, François, v. Moenen, F.
Moenin, François, v. Moenen, F.
Moenyn, Jacques, chan. Fumes, curé de Boits- 

houke, 592.
Moerdrecht, Otto Amilii van, pr. Val-de-Grâce, 

1197,1207.
Moere, 90,1215,1282.
Moere, Augustin van, doyen Eversam, 668, 669. 
Moere, Mathieu van, v. Moere, Augustin van. 
Moerkerke, 360,450,454,455,458,578,1095-1121, 

1274; v. Sarepta, prieuré O.S.A.
Moerkerke, Joost van, 333.
Moerkerke, Lamsin de, 187.
Moerkerke, Louis de, 973.
Moerman, Anthonine, mater Sarepta, 1107-1109. 
Moerman, Jacques, moine Ter Doest, curé Kool- 

kerke, curé Sainte-Walburge Bruges, 324, 331. 
Moerman, Mathieu, prév. Voormezele, 732-737, 

9*3-
Mœrmand, Mathieu, v. Moerman, M.
Moermans, Marguerite, mater Béthanie, 1x31. 
Mœtkerke, Élisabeth van, 1042.
Mogique, Anne de, v. Moxica, A. de.
Moiste, Robert le, prév. Saint-Martin Ypres, 864. 
Moiste, Robert le, v. Boulogne, Robert de.
Moitte, Robert le, 963.
Mol, Jean de, 443.
Mol, Marguerite de, v. Mois, M.
Mol, Maur de, ab. des Dunes, 442, 443, 543, 627. 
Molanus, François, v. Meulen, Fr. vander.
Molder, Anne-Marie de, abb. Nouvelle Plante, 

1070,1090,1091.
Molder, François de, xoçx.
Molder, Geneviève de, pr. Nouvelle Plante, X093. 
Molenbeke, seigneurs: Gilles de Béthune, xo68;

Guillaume de Béthune, xo68,1070,1073. 
Molendino, Hubert de, v. Muelen, H. vander. 
Moll, 85.
Molle, Marguerite de, v. Mois, M.
MôUer, 535.
Molliens, Frodon de, 597.
Molliens, Jean de, 397.
Mois, Marguerite, abb. Groeninge, 326.
Monachus, Jean de, v. Meunic, J. de.
Monbaer, Jean, ab. Livry, 998.
Mondé, Jacques, moine Oudenburg, moine Saint- 

André Bruges, 76.
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Monijn, Jacques, curé de Dixmude, 616.
Monington, Élisabeth, 1258.
Moniot, Aldegonde, abb. Hemelsdale, 567, 568.
Moniot, Angélique-Thérèse, v. Moniot, Aldegonde.
Moniot, H., 568.
Moniot, Pierre, 567, 568.
Moniot, Vincent, dit de Flavion, seigneur 

d’Hestroy, 368.
Monissart, Jean, év. Ypres, 169, 726, 981.
Monix, Jean de, v. Meunic, J. de.
Monnier, Julie, ss-pr. Wevelgera, 509.
Monnier, Laurent, moine Saint-Amand, 145.
Mons, 149, 197, 325; église Saint-Nicolas, 149; 

prévôté : prévôt : Walter de Fumes, 967,
Mons, Walter, chan. Saint-Martin Ypres, 989.
Monsterhoek, 333, 344.
Mont, Joseph du, commissaire du Chapitre de 

Windesheira, pr. Rouge-Cloître à Auderghem, 
zz8o.

Mont-Dieu, prieur: Z245,1269.
Mont-d’Or, abbaye O. Cist., 201,408,479-512,322 ; 

abbesses: 20Z, 481 ; Abeele, Béatrice van den, 
499-501, 511 ; Adelise de Moorslede, 482, 487; 
Agnès II de Beaulieu, 489 ; Agnès de Moorslede, 
488, 489; Bailleul, Antoinette de, 494, 495; 
Caron, Bemarde, 479, 502, 505, 506; Catherine 
de Lois, 490; Chapelle, Hélène de la, 479, 50Z- 
504, 533; Christine, 487; Coninck, Josine de, 
48Z, 500-503 ; Élisabeth, 487,488 ; Élisabeth van 
den Leene, 491 ; Gargant, Anne, 497-499 ; 
Gérarde de Cordes, 492 ; Géraide II Dupont, 493, 
494; Germaine van den Dale, 492; Ide II de 
Moorsele, 488, 489; Ide III de Senselles, 489; 
Jacqueline de Coyghem, 492, 493; Jeanne de 
Tollenaere, 491 ; M., 487 ; Mabelie de Rolleghem, 
490 ; Machon de le Sauch, Angélique le, 479,504 ; 
Madré, Albérique de, 5ZO-5Z2; Marguerite van 
Marcke, 491; Marie van der Woestine, 492; 
Marie Urbaen, 490 ; Mathilde, 485,488 ; Mathilde 
de Coyghem, 490, 493 ; Patin, Caroline de, 479, 
483, 509, 510; Peuterman, Augustine, 479, 480, 
507-509, 540; Porte, Thérèse de la; 479, 506; 
Ransart, Bemarde de, 479,506, 507; Sara, 486; 
Stockt, Marie III ou IV van der, 494; Tramerie, 
Élisabeth de la, 495-498 ; Welsenaers, Jeanne III 
van, 494,495 ; religieuses: 48Z ; Brussault, Marie, 
496 ; Cousinne, Rose, 5ZZ ; Landas, Catherine de, 
497; Larmuseau, Bemarde, 509; Piat, Thérèse, 
509; Quentin, Marie-Bemarde, 483, 512; Vau- 
chel, Jeanne du, 502; sous-prieure: Monnier,

Julie, 509; chapelain: Arendts, Josse, 494; Cha* 
pelle Saint-Bernard, 500; coadjutrice: Bauwens, 
Isabelle, 497, 498, 500; confesseurs: Damme, 
Pierre van, 486; Sauvaige, Philippe, 486, 497, 
498 ; Taverne, Gaspard, 479,504,505 ; receveurs: 
Bottens, Guillaume, 479 ; François van den Dale, 
492.

Monterey, comte de, 1221.
Montfoort, 1207.
Mont-Saint-Éloi, abbaye O.S.A., 699, 939, char 

naines: Jean de Wameton, 939 ; Wartel, Georges, 
1009 ; prieur: Mariage, f Nicolas, 842 ; chanoines: 
Henri, 864; Henri de Candas, 864; Thomas 
d’Eversam, 661.

Mont-Saint-Martin, abbaye O. Praem., 604.
Montanus, médecin Béthanie, ZZ37.
Montanus, Jean, v. Berghe, Jean van den, ab. 

Eeckhout.
Montanus, Philippe, 785.
Montens, Anne-Marie, pr. Sion, 1189.
Montecomuto, Guillaume de, chan. Cambrai, 201.
Montecomuto, Jean de, moine de Saint-André 

d'Avignon, pr. Saint-Martin Koekelare, 201, 
207.

Monterey, comte de, 563-565, 792.
Montgaillard, Bernard de, ab. Orval, 416.
Montgazin, de, vicaire général Boulogne, 46.
Montigny, de, 439.
Montreuil, prévôté, 26.
Monts, Béatrice II, abb. Nonnenbossche, 276.
Monyssart, Jean, v. Monissart, Y.
Moor, Corneille de, 542.
Moor, Georges le, ab. Bergues-Saint-Winoc, ab. 

Oudenburg, 66.
Moor, Pierre de, chan. Voormezele, 746.
Moore, Anne Catherine, v. Moore, Marie Claire.
Moore, Marie Claire, pr. Couvent anglais, ZZ43, 

Z144, ZZ58, ZZ59.
Moorsele, 482, 484, 485, 490, 501 ; abbesse: Adelise 

de Moorslede, 863; seigneurs: Gracht, Gautier 
van der, 496 ; Grass, Albert de, 568.

Moorsele, Adeline de, v. Moorslede, Adelise de,
Moorsele, Ide II, abb. Wevelgem, 488,489.
Moorsele, Jean van, v. Aelst, J. van.
Moorslede, 3Z3, 86z, 863, ZZ67, n y o , IZ73, ZZ74, 

1177; vicaire: De Valckenaere, 1168; seigneur: 
1172.

Moorslede, Adelise ou Ide de, abb. Wevelgem, 482, 
487.

Moorslede, Adelise de, abb. Moorsele, 863.
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Moorslede, Agnès de, alias de Staden, abb. Wevel- 
gem, 488, 489.

Moorslede, Béatrix de, 487.
Moorslede, Gautier de, 487.
Moorslede, Gillon de, 224.
Moorslede, Henri de, 487, 863.
Morant, saint, 242.
Morbecque, 841.
Morbecque, Agnès de, 224.
Morbecque, Antoinette de, v. Saint-Omer,' 

Antoinette de.
Morbecque* Isabelle de, v. Saint-Omer, Isabelle de. 
Morbecque, Marguerite de, abb. Messines, 224,720. 
Morbeke, 677.
More, Marie Augustine, pr. Couvent anglais, 1143, 

1156, 1157,1158.
More, Molly, v. More, Marie Augustine.
More, Thomas, saint, 1156,1x58.
More of Bamborough, Thomas, 1x56.
Moreel, Ch., 750.
Moreels, Donat, chartreux Grande Chartreuse, 

1263.
Morel, Jean, prév. Béthanie, pr. Sainte-Cécile 

Dixmude, 633.
Morel, Martin, prév. Saint-Amand, 142-144, 147, 

148.
Moreno, Richard, ab. Vaucelles, 504.
Moria, Françoise, 195.
Morigny, abbaye O.S.B., 373,374 ; abbé: Anthelme, 

374; moine: Foulques, 374.
Morin de Schiervelde, 864.
Morin, Salomon, 552.
Morins des, év. Tournai, 707.
Morlodenisse, ou Morlodenesse, 330, 332, 334. 
Morman, Mathieu, v. Moerman, M.
Morris, Dr., év. Troy, 298.
Mortagne, Baudouin de, châtelain de Tournai, 602. 
Mortaigne, 997.
Mortaigne, Éverard de, 639,1070.
Mortaigne, Meriadoul de, 597.
Mosschere, Gautier de, 319.
Mortagne, 156.
Mortagne, Gautier de, 375.
Mortagne, Jean de, ab. Saint-Amand, 137. 
Mortain, Vital de, 374.
Mortemart, abbaye, abbé: Matthieu Pillaert, 366, 

400.
Mosschus, Job, chan. Wameton, 844.
Mostaert, Guillaume, v. Damme, Guillaume de. 
Mota, Nicolas de, chan. Nazareth, 1020.

Motte-Papignies, Éléonore de la, 1080.
Motterie, seigneur: Lannoy, Jacques de, X73. 
Moulenbray, Adrien de, moine Saint-Denis en 

Broqueroie, 305.
Mountche, Jehan le, 8x9.
Mourman, Mathieu, v. Moerman, M.
Mouscron, 765, 766, 847.
Moxica, Anne de, mater Béthanie, 1x34, XX35. 
Moyache, Anne de, v. Moxica, A. de.
Moyaert, Jean, pr. Val-de-Grâce, 1212.
Moye, Adrien de, X 0 4 1,1043.
Mude, Gautier de, moine, 317, 322, 334.
Mude, Pierre de, 334.
Muelebeker, Marc, 71.
Mueleman, Adrien, ss-pr. des Dunes, 353,336, 367, 

421, 427.
Muelen, Hubert vander, procureur Val-de-Grâce,

X2 XI.
Muelen, Humbert vander, v. Muelen, Hubert 

vander.
Muelenaere, comte de, 1139.
Muelenaere, Jacques de, 138.
Muelenaere, Loys de, 138.
Muelene, François, v. Meulen, Fr. vander.
Muelne, Jacques van der, céllerier Saint-Martin 

Ypres, 976.
Muenin, François, v. Moenen, F.
Muer, Jean de, moine Saint-André Bruges, pr.

Oudenburg, 71, 244.'
Muer, Martha de, rel. Sarepta, 1097.
Muidavine, v. Muidavoine.
Muidavoine, Gilles, prév. Saint-Amand, X33, 150, 

151* 153*
Muidavoine, Laurent, 130.
Muissart, Barbe, 173.
Millier, Anna, ab. Saint-Trond, 1031,1033-1033. 
Muliers, Alexandre, pr. Eeckhout, 786, 787. 
Mullem, Anne van, 263.
Muncherede, Guillaume, chan. Wameton, curé 

Hardiford, 843.
Muntie, Liévin, chartreux Val-de-Grâce, 1210. 
Munyus, Marguerite, v. Minnuus, Marguerite. 
Murs, Henri des, chantre Thérouanne, 31.
Murs, Henri des, év. Thérouanne, 639, 962.
Mus, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 1226,1227. 
Musset, Fermin, 216. . .
Muuls, Victor, 336.
Mylleman, Norbertine, rel. Saint-Joseph Béthanie 

Fumes, 652.
Mynden, Jacquemine van, v. Mynen, J. van.
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Mynen, Jacquemine van, mater Béthanie, xi3i,
1132-

Myott, M., 1159.
Mystère, Ambroise de, moine des Dunes, 427, 428.

N

Nachtegaels, Frans, 718.
Naelde, Henri, 1175.
Naelde, Thérèse, pr. Conincksdale, 1175, 1176.
Naelwyc, Walram Jans, rel. Elsegem, pr. Nazareth, 

1023.
Naeyer, Jean-Baptiste de, chartreux Val-de-Grâce, 

1226.
Nailor, Antoine, chartreux Sheen Anglorum, 1220.
Namur, 467, 568, 1243, 1245 ; comtesse : Marie 

d'Artois, 397; évêque: Desbois, Englebert, ,269.
Namur, Philippe de, 639.
Nancy, 1226.
Napoléon, 313,1093.
Nassau, Maurice de, 469.
Nathalie, abb. Messines, 219.
Naveghier, Pierre, procureur Val-de-Grâce, 1199,

1200, X202.
Navigheer, Paschasius, chan. Saint-Martin Ypres, 

986.
Nazareth, couvent, à Damme, v. Damme.
Nazareth, monastère à Bruges, v. Couvent anglais, 

à Bruges.
Nazareth, prieuré O.S.A. à Damme, 1019-1026, 

1107, 1108; mater: Crosilys, Jeanne de, 1025; 
prieurs: Arnold vanden Hende, 1020-1022,1024*; 
Gilles Snellaert, 1023 ; Guillaume van den Perre, 
1023 ; Jean de Meunic, 1024 ; Jean Impens, 1023 ; 
Jean van Weerden, 1022, 1024 ; Jean Vlaender- 
man, 1024; Sneevoet, David, 1024; Walram 
Jans Naelwyc, 1023; Weits, Jacques van, 1024; 
procureur: Camiere, Loys vanden, 1024; reli
gieux: Boukaert, Pierre, 10x9 ; Mota, Nicolas de, 
zozo.

Neckaert, Constance, mater Béthanie, 1138,1139*
Necker, Arnold, chan. Fumes, 628.
Necker, Pierre de, v. Necker, Arnould de.
Neervelp, 85.
Neerwinden, 644.
Negri, Philippe, archid. Thérouanne, 528.
Nemius, Gaspar, arch. Cambrai, 146.
Nemius, Gaspar, év. Anvers, 741.
Nerrincq, v. Neyrinck.

Nesle, Jean II, 770.
Nesle, Jean de, 767, 769.
Nesle, Raoul de, 759,765.
Neste, François van, 538.
Neste, Jacqueline van, 538.
Nettegrave, Jean V, ab. Ter Doest, 346.
Neufvilles, 526, 532.
Neufvilles, Baude de, 525.
Neufville, Baudouin de, 517.
Neufville, Jehan de, 517, 525.
Neuvéglise, 728, 735- 
Neuville, 501, 521.
Neuville, Henri, moine Saint-Bertin, 181.
Neve, Engelbert de, procureur Sainte-Anne, 1280. 
Neve, Jean de, procureur Sainte-Anne, 1277,1278. 
Neve, Jeanne de, mater Béthanie, 1132,1133. 
Nève, Théodore, ab. Saint-André Bruges, 129,308. 
Nevele, Gislebert de, 709.
Nevejans, N., 818.
Nevers, comte de, 837.
Nevers, Jean de, 974.
Neville, Anne, abb. Pontoise, 289.
Newton Abbot, 1162.
Neyhensys, Amoul, ab. Ter Doest, 325, 337. 
Neyrinck, Amand, moine Saint-Pierre de Gand, ab. 

Oudenburg, 80.
Neyrinck, Jeanne Catherine, v. Neyrinck, Marie 

Madeleine.
Neyrinck, Marie-Madeleine, ss-pr. Béthanie, 1141. 
Neyrinck, Vincent, 1x41.
Neysacke, Jean, v. Eysacke, J.
Neyt, Antoine, doyen, Eversam, 657, 689.
Neyts, Élisabeth, 436.
Nicaise Arnoldi, chantre des Dunes, 366.
Nicaise van Lichtervelde, vicaire Sainte-Anne, 

1274.
Nicker, Jean-Baptiste de, chartreux Val-de-Grâce, 

1228,1229.
Nicolas, év. Sarepta, 1275.
Nicolas, chan. Wameton, 823, 826.
Nicolas, ab. Corbie, 186,187.
Nicolas, ab. Saint-Jean-au-Mont, 30.
Nicolas, ab. Fumes, 593, 595.
Nicolas, chartreux Val-de-Grâce, 1210.
Nicolas, moine Tournai, ab. Saint-André Bruges, 

99,100.
Nicolas, saint, 819, 954,1152.
Nicolas, seigneur d'Oostwynckel, 561.
Nicolas Ier, 209.
Nicolas Ier, chan. Arrouaise, ab. Eeckhout, 769.
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Nicolas Ier, prév. Saint-Martin Ypres, 937, 961- 
963.

Nicolas Ier Cleywaert, ab. Ter Doest, 325, 333, 
334. 340.

Nicolas Ier Wikaerds, prév. Eversam, 668, 669. 
Nicolas II Brandt, ab. Eeckhout, 764, 773, 776, 

1129.
Nicolas II, ab. Saint-Jean-au-Mont, 31.
Nicolas II de Lissewege, ab. Ter Doest, 340, 459. 
Nicolas II Zoudelin, prév. Saint-Martin Ypres, 937, 

975-977. 979*
Nicolas III de Rouais, ab. Corbie, 897, 898. 
Nicolas III Plante, ab. Eeckhout, 764, 779, 780. 
Nicolas III van Maelbeke, prév. Saint-Martin 

Ypres, 825, 936, 977, 978.
Nicolas IV, 193, 391, 394, 524.
Nicolas IV de Dixmude, prév. Saint-Martin Ypres,

932. 937. 979-981.
Nicolas V, 612,907, 97g.
Nicolas V de Dixmude, prév. Saint-Martin Ypres, 

981.
Nicolas, Jean, moine des Dunes, 398.
Nicolas Aloud, ab. Oudenburg, 65, 66.
Nicolas Calkin, 607.
Nicolas Dant, 1125.
Nicolas de Augusta, chartreux Val-de-Grâce, 1205. 
Nicolas de Bailleul, ss-pr. Clairmarais, ab. des 

Dunes, 385-387.
Nicolas de Biervliet, 337.
Nicolas de Langhe, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Nicolas de Maroilles, prév. Saint-Amand, ab. 

Saint-Amand, 137.
Nicolas de Tournai, moine Oudenburg, 193. 
Nicolas Domalle, pr. Bredene, 194.
Nicolas Fierin, écoutôte de Bruges, 1127.
Nicolas Le Ruistre, év. Arras, 366.
Nicolas Martin, 902.
Nicolas Noort, chartreux Val-de-Grâce, 1207. 
Nicolas Roberti, ab. Cysoing, 997.
Nicolas Sexten, doyen de Chrétienté, 1071.
Nicolas Stadinck, clerc-rendu Val-de-Grâce, 1208. 
Nicolas Stultus, prêtre, 908.
Nicolas van Aertrïjke, 1036.
Nicolas Vervacq, ab. Saint-André Bruges, 93. 
Nicolas Wauter, curé Fromelles, 667.
Nicopolis, 974 ; évêque : Richardot, François, 255. 
Nielles, Jean, prév. Chapitre de Sainte-Pharaïlde, 

1x02,1103.
Nieppe, 501, 841.
Nieppe, prieuré, 288, 807, 812, 829.

Nieubourg, Mettemich, 755.
Nieuport, 65,69,74,83,84,168,263,278,395,402. 

414, 415, 417, 428, 550, 560, 563, 598, 600, 603, 
605, 607, 608, 6x2, 613, 617-622, 629, 632-634, 
665,672-674,679, 684,863,866,918,1044,1071, 
1078,1223,1227,1231-1262,1267 ; refuge, 408 ; 
curés; Buerse, Jean, 6x4 ; Druve, Christian, 620 ; 
Ghyselbrecht, Godefroid, 591 ; Grave, Gilles de, 
614; Lampart, François, 6x6; Mannaert, Jean, 
591; Rataîler, Antoine, 6x6; Smet, Pierre, 617; 
Walle, Christian van de, 586, 618; v. Sheen 
Anglorum, Chartreuse.

Nieuport, Paul de, ab. Fumes, 601, 605.
Nieuwcapelle, 906, 907, 9x9, 922, 927; curé: 

Baenst, Norbert de, 890, 924; De Roode, 
Benoît, 929; Heuvele, Pierre de, 918; Jon- 
ckheere, Georges de, 9x9, 920.

Nieuwekerke, curé: Keerke, Guillaume de, 739; 
seigneur: Coninck, Georges de, 500.

Nieuwenbosch, abbaye O. Cist. près de Gand, 256, 
610, 1216; cellerière: Berghe, Marie van den, 
256; moniales: 608.

Nieuwenhove, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 
1213.

Nieuwerleet, Norbert, chan. Fumes, 591.
Nieuwkapelle, 280.
Nieuwkercke, Madeleine, rel. Spermalie, 454.
Nieuwkerke, Henri de, 7x0, 711.
Nieuwkerke, Jean de, 707, 7x4.
Nieuwland, abbaye O. Cist., v. Spermalie, abbaye 

O. Cist.
Nieuwmunster, 99, 1270, 1271, 1282; curé: Jean, 

IOI.
Niger, Jean, prév. Eversam, 660.
Nigri, Catherine, 277, 287.
Nigri, Jean, v. Zwarte, Jean de.
Nigri, Philippe, év. Anvers, 277, 988.
Nigry, Philippe, archid. Artois, 36.
Nijversele, Jérôme, pr. Sheen Anglorum, pr. 

Chartreuse de Bruxelles, 1252,1253.
Nilis, Daniel. V. Milis, D.
Nilis, Jean, v. Nielles, J.
Nimègue, 430, 505, 649; traité de, 878.
Ninove, 377, 946.
Ninove, abbaye, abbé: 613.
Nivelles, 1131.
Nizart, Placide de, procureur, récepteur, secrétaire 

du Chapitre de Saint-Jean-au-Mont, 45.
Noailles, de, card., arch, Paris, 1174.
Noailles, maréchal de, 1176.
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Noël, Charles, 1241.
Nagent, Pierre de, ab. Saint-Remi Reims, 31.
Noire, Georges de la, ab. Saint-Médard Tournai, 

435*
Noire, Georges de la, chan. Cysoing, prév. Herts- 

berge, ab. Saint-Nicolas-des-Prés Tournai, 1007.
Noire, Jean-Joseph de la, v. Noire, Georges de la.
Noiret, Jean, prév. Hertsberge, 1006.
Nolf, Marie, 263.
Nollet, Barbe, zzz8.
Nollet, Bernard, moine des Dunes, 428.
Nonnenbossche, 1071, église de Sainte-Marie, 941, 

947, v. Sainte-Marie, abbaye O.S.B.
Nonnenbossche, abbaye O.S.B., à Zonnebeke, 285, 

380, 701, 812, 826, 827, 858, 862, 864, 865, 878, 
912,953,975,977,978,1173 ; abbesses: 732 ; Ava, 
862; Jeanne van Maelbeke, 977; Marguerite, 
956; religieuses : 407, 952, 956,

Noordschote, 2234.
Noordschoote, 856.
Noort, Nicolas, chartreux Val-de-Grâce, 1207.
Noorthof, 381, 388, 395.
Noortvelde, 797.
Noot, Maximilien-Antoine van der, év. Gand, 125.
Noot, Philippe-Emmanuel van der, év. Gand, 79,

125.
Norbert, saint, 621.
Norke, Marie, 269.
Norquier, Jean le, v. Fachin.
Noms, Ignace Mary Magdalen, chartreux Sheen 

Anglorum, 1259.
Nonvich, évêque: 611 ; Henri Despenser, 971, 972.
Notre-Dame, 301, 456.
Notre-Dame, abbaye O.S.B., à Boulogne, 964.
Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Breteuil, 194.
Notre-Dame, abbaye O. Cist,, v. Laos.
Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Messines, 211-238, 

284, 488, 698, 706, 709, 712, 716, 720; abbesses: 
730,732,806,820,828,834,846,850 ; Aëlis, 220 ; 
Agnès, 220; Agnès d'Averoult d'Helfaut, 227, 
228; Agnès de Craon, 212, 226, 227, 725; Agnès 
de Saint-Omer, 221, 222, 828 ; Anthin, Anne d’, 
232, 233 ; Baillencourt, Jeanne de, 231, 232 ; 
Béatrice, 220 ; Béatrice II, 221, 222 ; Béatrice de 
Danebruc, 224, 225,969 ; Béatrice de Wameton, 
822 ; Chastel de la Howardries, Isabelle du, 233, 
234, 744, 1084; Créquy, Marie-Louise-Victoire 
de, 212, 215, 216, 233-235, 746; Élisabeth, 220, 
221; Frisilde, 21g; Ghistelles, Jeanne de, 228, 
229, 840 ; Ghistelles, Suzanne-Françoise de, 214,

235; Guillemine de Louvîgny, 225, 723; Hau- 
dion, Anne-Madeleine-Reine-Isabelle-Josèphe
de, 236 ; Haynin, Jacqueline de, 215, 229, 230, 
912; Isabelle rte Steelant, 226; Jacqueline 
d'Hazebrouck, 227 ; Jeanne de Créquy, 223, 224 ; 
Marguerite de Créquy, 222, 223, 715, 959; 
Marguerite de Morbecque, 224, 720, 983 ; Mar
guerite d’Oultxe, 225 ; Marie d'Aussy, 224, 717 ; 
Marie de Torchi, 223; Morbecque, Isabelle de, 
840; Nathalie, 219; Ogive, 218, 219; Saint- 
Omer, Antoinette de, 230, 231; Saint-Omer, 
Isabelle de, 215, 228, 727; Tour de Saint- 
Quentin, Charlotte-Pétronille de la, 235, 236; 
prieures : Coupigny, Marie-Thérèse de, 237 ; 
Greboval, Catherine de, 70; religieuses : 279, 
605; Adélaïde d’Aussy, 223; Flore de Crépy, 
224; Marguerite de la Woestine, 492; Revel, 
Jeanne de, 287 ; receveur: Bossært, Roland, 228, 
229 ; trésorière: Marguerite de Noyellcs, 218.

Notre-Dame, abbaye, à Ruisseauville, 832.
Notre-Dame, prévôté O.S.A., à Watten, 706, 708, 

710, 731 ; chanoine: Hugues, 708 ; prévôté : 700, 
720; prévôts: 666, 673, 713, 892, 898, 901, 903, 
951,978 ; Arnold, 594, 708,709 ; Baudouin, 964 ; 
Falluel, Jean, le Vieux, 730, 731; chanoine: 
Hugo, 950.

Notre-Dame, abbaye O.S.A., à Zonnebeke, 
v. Zonnebeke.

Notre-Dame, chapelle, 106*109.
Notre-Dame, Chapitre, chanoine: Porret, Jean, 

z 104.
Notre-Dame, prieuré O.S.B., à Eggewaartskapelle, 

v. Saint-Bertin, abbaye.
Notre-Dame, v. Court rai.
Notre-Dame d'Affligent, 122.
Notre-Dame d'Arcisses, abbaye O.S.B., 36; abbé: 

Disques, Pierre, 36.
Notre-Dame d'Assebroek, 795.
Notre-Dame de Beaulieu, abbaye, 1157.
Notre-Dame de Bourbourg, abbaye O.S.B., 247, 
■ 375, 600, 606, 664; abbesses: zo6, 603; Lannoy, 

Jacqueline de, 250; Mathilde, 707; moniales: 
Z87 ; Honorine, 250.

Notre-Dame de Fauquemberges, prieuré O.S.B., 
303, 304; prieure: Cliquet, Madeleine-Marie du,
303.

Notre-Dame de Foy, 500, 502.
Notre-Dame de Haï, 226.
Notre-Dame de la Nouvelle Plante, abbaye O.S.A., 

à Roesbrugge, puis à Y près, v. Nouvelle Plante.
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Notre-Dame-de-la-Paix, prieuré O.S.B. à Menin,
309- 315; prieures: Anthin, Jacobe Florence d’,
310- 312 ; Claessens, Éléonore, 314, 315 ; 
Dehaene, Scholastique, 313,314 ; Despar, Anne, 
310-312 ; De Vloo, Rosalie, 309,310,314 ; Herre, 
Marie-Scholastique d\ 310, 313 ; Lebrun, Scho
lastique, 312 ; Isebaert, Marie-Flavie, 315 ; Lar- 
museau, Marie-Lidwyne, 315; Liénart, Victo- 
rine, 314; Ostyn, Marie-Gertrude, 299, 315; 
doyen: Ostyn, Henri, 299 \ religieuse: Hego, Ric- 
trude, 313.

Notre-Dame de la Perle, v. Auchy, abbaye. 
Notre-Dame de Munster, abbaye à Roermond, 470. 
Notre-Dame-de-Pitié, prieuré O.S.B., à Poperinge, 

301-308; prieures: Aubin, Martine, 304, 305; 
Beighe, Clémence van den, 307 ; Berghe, Jeanne- 
Thérèse van den, 307; Bulteel, Marie-Jeanne, 
305 ; Caesteker, Julienne de, 307; Colinet, Anne, 
305 ; Deleloë, Jeanne, 163, 177, 301, 302, 304, 
305, 308; Desmadryl, Cécile, 307; Desramaut, 
Marie-Claire, 305; Dessein, Marie-Joseph, 308; 
Dingeon, Jeanne, 304; Dubois, Angélique Con
stance, 306, 307 ; Fontaine, Marie, 306 ; 
Herrewijn, Marie-Matthieu, 308; Hoste, Clé
mence, 307; Lacroix, Marie-Thérèse, 306; 
Mahieu, Marguerite, 308 ; Rongé, Marie-Angéli
que, 306; Zande, Jeanne-Thérèse van de, 305; 
religieuse: Hullebusch, Catherine van, 305. 

Notre-Dame des Anges, monastère O.S.A., à 
Kaduha, 1164.

Notre-Dame-des-Anges, prieuré O.S.B., à Menin, 
305. 311-

Notre-Dame des Prés, abbaye O. Cist., à Douai, 
415, 420, 428, 522; abbesse: 423; Bray, Marie 
Josine de, 429; confesseurs: Coiron, Josse du, 
422 ; Terrasse, Arnould, 430 ; Wulf, Laurent de,
415-

Notre-Dame du Bon Conseil, prieuré O.S.A., à 
Haywards Heath, 1161.

Notre-Dame du Mont-Carmel et de Saint-Lazare de 
Jérusalem, 235,1171.

Nouveau Bois, abbaye O. Cist., près de Gand, 340, 
341,390,408,4*1 ■ 419,47* ; abbesses : Amelberge 
Brandins, 555; Biese, Marguerite, 411; confes
seur: Verhel, Paschier, 412; religieuses : 781; 
Veranneman, Bemarde, 471.

Nouvelle Plante, abbaye O.S.A. à Roesbrugge, puis 
à Ypres, 665, 1067-1094, 1164; abbesses: 295, 
642 ; Bonaert, Marie, 1083, 1084 ; Catherine du 
Wez, 1074, 1075; Coorenhuyse, Catherine van

den, 869, 985, 1077-1079; Cuvillon, Pétronille, 
1083, 1084; Declerck, Marie-Claire, 1092, 1093; 
Élisabeth Belle, 1075; Gassele, Louise van, 
1077 ; Ghote, Angèle Claire van der, 1067,1068, 
1070,1087-1090 ; Gislena Galle, 1077 ; Isabelle de 
Dixmude, 1073, 1074; Jeanne de Wale, 1077; 
Maigny, Marie de, 1080-1083 ; Marguerite II de 
Scotes, 1076; Marguerite de Hallines, 1075; 
Marie de Wavrin, 1074, 1075; Marie Lands, 
1074,1075; Marie III Rugghevoet, 1076; Mar
quant, Jeanne Thérèse, 1086; Mathilde, 1068, 
1073; Molder, Anne-Marie de, 1070, 1090, 
1091; Puertolas, Cécile-Claire de, 1086, 1087; 
Renty, Marie de, 917, 1078, 1079-1082; Sara 
Bollaert, 1075 ; Valcke, Caroline, 1093 ; Valcke, 
Marie-Thérèse, 1087, 1088; Varènnes, Cathe
rine de, 1084, 1085; Vastenavont, Comélie, 
1077,1078 ; Verheede, Marie-Angèle, 1091,1092 ; 
Vleteren, Cécile van, 1085; prieures: Beesau, 
Marie-Ignace, 1094 ; Bonefaes, Marie-Louise, 
1093; Dedeurwaerder, Marie-Antoinette, 1094; 
Dieryckx-Visschers, Marie-Monique, 1093,1094 ; 
Donck, Augustine, 1094; Marie de Scotes, 
1076; Molder, Geneviève de, 1093; Pardœn, 
Augustine, 1094; Rose, Ursule, 1087; Syoen, 
Félicité, 1094 ; Verbeke, Élisabeth de la Sainte- 
Trinité, 1094; Verheede, Marie-Angèle, 1067- 
1069 ; Vos, Claire de, 1087 ; religieuses: 280, 853, 
882, 916; Blanchon, Augustine-Catherine, 1082; 
Bryarde, Catherine de, 1080 ; Costenoble, Marie- 
Augustine, 1091; Cuvillon, Marie-Marguerite, 
1084; Elslande, Félicité van, xo68,1091 ; Lermi- 
nez, Geneviève-Thérèse, 1067 ; Pont, Marie du, 
1079 > Puudt, Monique de, 1086, 1087 ; Simon, 
Catherine, 1086; Van den Broucke, Dorothée, 
1084; Varennes, Antoinette de, 1084; Verhelst, 
Anne-Marie, 1177; recteurs: Anchement, Fran
çois, 1087; Ooghe, Norbert, 1092; Roo, Jean- 
Barthélemy van, 1087, xo88,1090-1092 ; Van der 
Meersch, A., 1069; receveurs: De Fyne, Pierre, 
1080, 1083 ; Hervy, Thierry, 1077.

Novgorod, 938.
Noyelles-Godault, 154.
Noyelles, Marguerite de, trésorière Messines, 2x8.
Noyelles, Suzanne de, 173.
Noyon, 1237,1245,1247; v. Saint-Éloi, abbaye.
Noyon-Toumai : archidiacre: Gautier, 860; évê

ques : 701; Baudry, 59, 94, 192, 199, 860; Éloi, 
saint, 120,126,209 ; Gérald, 994, 995 ; Harduin, 
183,184 ; Lambert, 50, 59, 95,97,593,765, 860,
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861, 941, 942; Radbod, 57, 58, 192, 199, 239; 
Radbod II, 698, 859, 860.

Nullinc, Adam, chartreux Val-de-Grâce, 1209. 
Numan, Pierre, 1040.
Nuytten, Hubert II, ab. Zonnebeke, 880, 881. 
Nuytten, Jacques-Martin, v, Nuytten, Hubert. 
Nuytten, Martin, 880.
Nyren, John, 1159.
Nyren, Marie-Augustin, pr. Couvent anglais, 1144, 

1159.
Nyren, Marion, v. Nyren, Marie Augustine. 
Nyversele, Jérôme van, vicaire Sainte-Anne, 1282.

O

O’Brien, Charles, 293.
Obry, Yves des, ab. Wameton, 44.
Oby, seigneur: Haynin, Antoine de, 229. 
Ockerhout, Jean van, 123.
Ockerhout, Léon van, 129.
Ockerhout, Madeleine van, 763.
Ockerhout, Placide van, ab. Saint-André Bruges, 

123, 124, 127.
Odegem, 766, 1027-1065 ; v. Saint-Trond, abbaye 

O.S.A.
Odegem, Gilles de, 274.
Odon, ab. Eaucourt, 595.
Odon, ab. Saint-Médard, 58.
Odon, ab. Saint-Remi Reims, 29, 375.
Odon de Reningelst, 165.
Oedelem, 1181,1282.
Oekene, 1215.
Oerdren, Gérard de, pr. Kiel, 1201.
Oeren, 655, 670.
Oerens, Sigerus, convers Val-de-Grâce, 1210. 
Ogier, Aleaume, 177.
Ogier, Nicolas, prév. Poperinge, maître des novices 

Saint-Bertin, pr. Oxelaere, 177,178.
Ogiers. Nicolas, ab. Zonnebeke, 870, 871, 875. 
Ogive, abb. Messines, 218, 219.
Oignies, prieuré O.S.A., 1187.
Oignies, Anne d', 843.
Oingnie, Guilbert, d', vie. gén. Tournai, 255. 
Oleris, v. Waermoes, Gautier. 1 
Oléron, 48, 629,928.
Oliver, André, directeur Couvent anglais, 1x48. 
Oïiveri, Égide, v. Oliviers, E.
Olivier Biesse, 1183.
Olivier de Dixmude, 932, 975, 979.

Olivier del Val, pr. Saint-Amand, 137.
Olivier de Scotes, 1076.
Olivier, Mathilde, 269.
Olivier Minnaert, rel. Deinze, mater Sion, 1095, 

1180,1x83, xi86, 1x87.
Olivier van der Hulst, pr. Saint-André Bruges, 

ab. Saint-Pierre, 71, 72,
Oliviers, Égide, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Oliviers, Jacoba, rel. Sarepta, 1101.
Ollevier, Ignace, 657, 688.
Olsene, 1186.
Orner, saint, 164.
O’Moran, général, 296.
Onderbergen, Pierre IV van, ab. des Dunes, 407, 

408.
Ondermarck, Henri, ab. Oudenburg, 67.
Ondinaert, Andries, 1044.
Onghena, Charles, graveur, 92.
Ongnyes, Louis d’, vicaire général de Bruges, 1056. 
Ooghe, Norbert, recteur Nouvelle Plante, 1092. 
Ooîgem, 1141.
Ooms, Corneille, 260.
Oost, Jacques van, 435, 762,1031,1053.
Oost, le Jeune, Jacques van, 1x53.
Oost, Marie van, rel. Saint-Trond, 1031.
Oostbroec, Thomas d', xox.
Oostbroek, Saint-Laurent, abbaye O.S.B., 97,243 ; 

abbés : 248, 252-254; Jacques de Domburch, 
253 ; Ludolfe, 86,92 ; Roestius, Christophe, 245 ; 
moines : 253 ; Antoine de Middelburg, 253 ; Heme- • 
licke, Geeraerd van, 248; Lust, Jacob, 248; 
prieur: 255.

Oostburg, 95-97, 330, 334.
Oostburg, Jean d', v. Servaes, J.
Oostburg, Jean d', ab. Ter Doest, ab. des Dunes, 

372. 390. 391-
Oostburg, Gautier d', ab. Eeckhout, 771,773. 
Oostcappel, 1078.
Oostdijk, 329.
Oostduinkerke, 600, 605, 863, 1234, 1235, 1259- 

1261 ; curé: Capple, Matthieu van, 624, 625. 
Oosteklo, 123, 368, 373; confesseur: Peneman, 

François, 368.
Oostkamp, 1270,1282.
Oostkerke, 12x5, 1271, 1282 ; curé: Blomme, 
Emmanuel, 627.
Oostende, v. Ostende.
Oosterzele, 205.
Oosthoek, 340.
Oosthove, 850.
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Oostkamp, 994, 995,1049, I054. I0&3* 1042,1054, 
1063, z 129.

Oostkerke, 67,97,333,334,336,360,377,763,766, 
1215.

Oostkerke, Guillaume d', 331.
Oostmanskerke, 1200,1205.
Oostnieuwkerke, 860, 873, 874, 877.
Oostuut, 603, v. Fumes.
Oostvleteren, 665, 667, 670, 675, 925.
Oostwynckel, seigneurs : Jos se, 561; Nicolas, 561.
Opbracle, Maroucx d', procureur général du Conseil 

de Flandre, 160, 1176,1286.
Opdenbergh, Amand, procureur Sainte-Anne, 

1286.
Opoki, 938.
Oppers, Jean, 1219.
Opschoote, seigneur : Jean, 564.
Orbais, abbaye O.S.B., 197.
Orford, James, chartreux Sheen Anglomm, 1259.
Origny, Mathilde d', ab. Hemelsdale, 550, 551.
Origny-Sainte-Benoîte, abbaye O.S.B., abbesse: 

Agnès de Craon, 226.
Orléans, 612.
Orléans, Étienne d’, év. Tournai, 767, 855, 862.
Orlemans, Pierre, vicaire Sainte-Anne, 1284, 

1285.
Orsinval, abbaye O. Cist., 380.
Orthen, couvent O.S.A., 1185.
Ortigosa, Catherine, rel. Spermalie, 469.
Ortho, Henri d’, 1277.
Orto, Henri, v. Amelius, H.
Orton, Georges, chartreux Sheen Anglorum, 1234, 

1258.
Orval, abbaye O. Cist., abbé: Montgaillard, 

Bernard de, 416.
Ossenisse, 383, 388, 390, 393, 397, 404, 418.
Oste d’Ardooie, 862.
Ostende {Oostende), 120, 192, 230, 341, 414, 415, 

498« 5<>5. 618, 632, 679, 701, 795, 844, 916, 927, 
1032,1137,1140,1267,1285.

Ostrelart, Robert d', vicaire général de l'Ordre, ab.‘ 
Cambron, 497, 521.

Ostyn, Clotilde, v. Ostyn, Marie-Gertrude.
Ostyn, Henri, doyen de Menin, 299.
Ostyn, Irma, v. Ostyn, Mary Maura.
Ostyn, Marie-Gertrude, pr. Notre-Dame-de-la-Paix 

Menin, 299, 315.
Ostyn, Mary Maura, abb. Dames Irlandaises, 299, 

315-
Oswald, saint, 30, 66, 711, 898,903,1071.

Ottignies, 174.
Otto, 1207.
Otto Amilii van Moerdrecht, pr. Val-de-Grâce, 

1197,1207.
Otton IV, 381.
Oudegherst, François, prév. Poperinge, ab. 

Bergues-Saint-Winoc, 170.
Oudenaarde, 1100,1163,1190.
Oudenaerde, couvent de Sion, 1183.
Oudenburg, 49-85,93,115,183,199,403,670, 779, 

786, 867,947,1037,1050,1215,1226,1267,1270, 
1282 ; doyen de chrétienté: 255 ; église: 344 ; curé: 
1226; seigneur: Eustache, 960; v. Saint-Pierre, 
abbaye O.S.B.

Oudewyn, Gilles, chan. Warneton, 832.
Ouffet, 1164.
Oulchy, 57.
Oui ton, 299.
Oultre, Marguerite d’, abb. Messines, 225.
Oultreman, Adrien d’, rel. Saint-Amand, 140, 

4SI-
Oultreman, Antoine, 466.
Oultreman, Cassiodore d’, prév. Saint-Amand, 146, 

Z47-
Oultremer, Jean d’, ab. Cysoing, 666.
Our-Lady's priory, v. Notre-Dame du Bon Conseil, 

prieuré O.S.A., à Hayward's Heath.
Outelair, Guillaume d’, chartreux Val-de-Grâce, 

1220.
Outelair, Joseph d', pr. Val-de-Grâce, 1220,1221.
Outellair, Bernard d', chartreux Val-de-Grâce, 

1220- 1222.

Outellair, Joseph, v. Outelair, J. d'.
Outers, Christophe, ab. Grimbeigen, 620.
Overbeke, 497.
Overboelare, 314.
Overtvelt, Charles van, prév. Torhout, doyen 

Saint-Donatien, 402.
Overtvelt, Evrard van, ab. des Dunes, 402, 403, 

462.
Overtvelt, Paul van, 402.
Ovijn, Bernard, chan. Fumes, curé Boitshouke, 

592-
Oxelaere, prieuré d', 166, 170; prieur: Ogier, 

Nicolas, 177,178.
Oxenbridge, 1249.
Oxford, 1244.
Oye, 185.
Oye, Guillaume d', pr. Roksem, ab. Saint-Bertin,

185.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1377

P

P., prév. Lo, 899.
Paeldinc, Denis, v. Paeldinck, D.
Paeldinck, André, 970, 975.
Paeidinck, Adrien, 71g.
Paeldinck, Catherine, 721, 973.
Paeidinck, Denis, prév. Saint-Martin Ypres, 7x9, 

970-973. 975*
Paeldinck, François, chan. Saint-Martin Ypres, 

prév. Vcormezele, 718-721, 970.
Paeldink, v. Paeldinck.
Pældynck, Christine, v. Paelynck, Ch.
Paeldynck, Ghislain, doyen Voormezele, 729. 
Paelynck, Christine, pr. Gosnay, pr. Sainte-Anne, 

1270.
Paepe, Catherine de, mater Béthanie, 1129.
Pagart, Robert, prév. Beauregaid, 643. 
Paix-Notre-Dame, abbaye O.S.B., v. Douai.
Paix Notre-Dame, abbaye O.S.B., v. Saint-Amand. 
Paldinc, v. Paeldinck.
Pale, Thierry van der, ab. Fumes, 609.
Paledinc, v. Paeldinck.
Palinck, Alexandre, pr. Val-de-Grâce, procureur 

Sainte-Anne, 1213,1276.
Palisse, Jeanne de la, 33.
Palynck, Alexandre, v. Palinck, A.
Palmers, 1160.
Pamel, Adolphe de, 1043.
Pamele, Josse de, 55.
Pamelius, 784.
Patnelius, v. Pamele, Josse de.
Pancoucke, Antoine, chan. Fumes, 591. 
Pancoucque, André, prév. Hertsberge, 993, 994, 

xoox, 1004-1006.
Panthyn, Catherine, 426.
Pantin, Guillaume, 115.
Pape, Jacques de, prêtre Ypres, 984.
Pape, Jean de, convers Val-de-Grâce, 1209.
Pape, Jeanne-Thérèse de, 798.
Pape, Marie-Léopoldine de, 650. 
s’Papen, Catherine, v. Paepe, C. de.
Papentrecht, Marguerite van, Grœninge, 526,527. 
Parant, Marie-Cécile, chartreuse Riva di Pinerolo, 

1263.
Parc, abbaye O. Praem., abbé: 6x4.
Pardieu, Valentin de, 735.
Pardo, 1051.
Pardo, Catherine, 1133.
Pardo-Frémicourt, Marie-Anne, 568.

Pardo, Suzanne, rei. Spermalie, 470.
Pardoen, Bertha, v, Pardoen, Marie-Augustine.
Pardoen, Marie-Augustine, pr. Nouvelle Plante, 

1094.
Parent, Nicolas, pr. Loos, 502.
Paridaens, Marie-Josèphe, rel. Hemelsdale, 572.
Paris, 45,67,107,108,151,154,155,159,162,227, 

292, 294, 302, 323, 328, 343. 354. 375. 392. 4<>5. 
432, 536. 610, 618, 717, 748, 750, 832, 836, 883, 
9io, 937. 974. 979« 982, 987. I®°9. 1157. 1185, 
1x74, 1207, 1240, 1255 ; archevêques: Belloy de, 
1158; NoaiUes de, 1174; Chartreuse: 1245; 
collège Saint-Bernard, 354, 365, 387, 392, 396, 
405 ; église Saint-Benoît le Bétoumé, 67 ; église 
Saint-Germain des Prés, 193, 196; v. Sainte- 
Geneviève, abbaye O. S. A. ; Val-de-Grâce, 
abbaye, 303, 314 ; abbesse: Arbouze, Marguerite
d’, 303-

Paris, Briquet de, 83.
Paris, Pierre, pr. général Windesheim, 1130.
Parisis, Michel, receveur Spermalie, 463.
Parkminster, Chartreuse, 1234,1242,1255.
Parme, duc de, 784.
Parmentier, François, novice des Dunes, 443.
Paroiche, Placide, v. Parroiche, Placide.
Parrham, Edward, 1249.
Parroiche, Placide, ab. Saint-Amand, 130, 149.
Partit, Baudouin, ab. Thérouanne, 608.
Partz de Pressy, de, év. Boulogne, 46.
Pas, Anseau de, 397.
Pas, Effroy de, 597.
Pascal, 1266.
Pascal II, 160, 199, zoo, 205, 218, 219, 700, 701, 

856, 860, 861,893, 939, 94X, 942.
Pascha, dame de Marke, 3x9.
Paschasie Scranens, abb. Hemelsdale, 334.
Pasqual, Benoît, Hertsberge, 993,1008.
Pasquier, chan. Haxelbeke, 963.
Pasquier, Madeleine Duquesne dite, v. Duquense, 

M.
Pasquiere, Fr., 1244.
Passendale, 866, 933, 962.
Passendale, Adam de, 859.
Passendale, Gertrude de, 827.
Passy, Jeanne, pr. Saint-Joseph Fumes, 648.
Patin, Caroline de, abb. Wevelgem, 47g, 483, 509, 

510.
Patin, Charles-Louis de, seigneur de Langemark, 

van der Beke, Bougcoutere, 509.
Patin, Charles-Philippe de, vicomte, 879.
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Patine, Marie, abb. Groeninge, 524,
Pattheet, Antoine, ab. Baudelo, 438, 43g.
Pattin, vicomte de, 752, 753.
Pauchet, Baudouin, prév. Beau regard, ab. Saint- 

Augustin, 640.
Paul Ier, ab. Fumes, 600, 601.
Paul II, 33, 36.
Paul III, 36,37, 615, 781, 985.
Paul IV, 987.
Paul Aemoud, pr. Val-de-Grâce, 1202,' 1203.
Paul de Nieuport, ab. Fumes, 6oi, 605.
Paul van Overtvelt, 402.
Paular, chartreuse en Espagne, 1244-1246.
Paulée, Jean-Baptiste, 477.
Paupel, Marie, rel. Merkem, 288.
Paupelle, Marie, v. Paupel, Marie.
Paupers, Marie, v. Paupel, Marie.
Pavie, Concile de, 401, 838.
Payera, Claire, 1045.
Payera, Godelieve, abb. Sainte-Godelîeve, 254. 
Peckere, Jean IV de, dit Peckere, prév. Voorme- 

zele, 717-719.
Pecsteens, Gertrude, abb. Spermalie, 449,460,464. 
Peel, Guillaume III, prév. Saint-Martin Ypres, 974, 

975-
Peels, Nicolas, rel. Ter Doest, 578.
Peene, Galien van, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Peereboom, 965.
Peerman, Guillaume, 763.
Peerman, Jacques, chan. Eeckhout, 763.
Pégon, Jean, pr.-général, 1280.
Pelgrim, Jean, pr. Fumes, 586.
Pélichy, baron de, 1159.
Pels, Marie, 568.
Peneman, François, rel. des Dunes, confesseur 

Ravensberghe, Oosteeklo, Groeninge, 368. 
Pepere, Pieter, 127.
Percy, Henri, comte de Northumberland, 777. 
Percy, Mary, abb. Dames Irlandaises à Bruxelles, 

291.
Percy, Thomas, 291.
Péronelle, 382.
Péronne, 663.
Perre, Guillaume van den, pr. Nazareth, pr. Bois- 

Seigneur-Isaac, pr. Grœnendaal, pr. Zevenbor- 
ren, 1023.

Perrot, Hugo, v. Pirot, H.
Persenville, François de, prév. Poperinge, 172,173. 
Persijn, Henri, 435, 46g.
Perayn, Constance du, ss-pr. Sainte-Anne, 1284.

Pereyn, Jean, 532.
Perayn, Robert, 140.
Pervijse, 554, 594, 629, 663, 672, 924,1093; curés: 

Haye, François-Xavier de la, 390; Meeze, 
François, 591.

Péruwelz, 134.
Pescherie, Jean de la, 485.
Pescherie, Marguerite de la, 483.
Petegem, 552, 662, 663,779,1172 ; urbanistes, 775, 

1172.
Peters, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1224, 

1225.
Peters, Richard, prêtre, 1247.
Pethegem, van, chan. Fumes, 629.
Petrus de Jode, 1197.
Petit, Georges, chan. Saint-Martin Ypres, 986,98g. 
Petit, Henri, vicaire Sainte-Anne, 1282.
Petit, Jean, ab. Cîteaux, 431, 538,
Petitpas, Benoît, ab. Saint-Bertin, 43,180. 
Petquam, Georges, ab. Clairmarais, 429.
Pétri, Frastré, 999.
Pétri, Matthieu, ab. Gembloux, 112.
Pétronille, sainte, 375.
Pétronille Boudijns, 335.
Pétronille, Mattheeuws, abb. Hemelsdale, 336. 
Petyt, Albert, pr. Zonnebeke, 882.
Petyt, J., 890.
Puer s, Guillaume, v. Pours, G.
Peuterman, Augustine, abb. Wevelgem, 479, 480, 

507-509, 540-
Peuterman, Louis-Henri, 507.
Peuvrel, Herman-Joseph, chan. Saint-Augustin, 

643.
Peyt, Jacques, 395.
Peyt, Pierre, rel. Dunes, 395.
Phalempin, abbaye O.S.A., 725, 870; v. Saint- 

Christophe, abbaye O.S.A.
Pharaüde, sainte, 274, 277-279.
Philibert, duc de Savoie, 732.
Philippaert, Jean, v. Philippart, J.
Philippart, Jean, rel. Gembloux, pr. Saint-André 

Bruges, 113,12x2.
Philippe, ab. Bergues-Saint-Winoc, 708.
Philippe, ab. Clairvaux, 551.
Philippe, ab. Prémontré, 597.
Philippe, comte de Lo, 890,8gx, 893, 895, 896. 
Philippe, marquis de Namur, 187, 602.
Philippe, saint, 1x8, xxg.
Philippe, roi de Castille, v. Phil. IV.
Philippe, vicomte de Lo, 900.
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Philippe IBr, 213. 217. 218. 898.
Philippe II, 39, 72, 139, 230, 288, 350, 351, 496, 

53i. 559. 575. 578. 617. 620, 734. 737. 842, 843. 
914, 915, 987,1045,1049,1243,1246.

Philippe III, 40. 419,1233.
Philippe IV, 142,143,195,291,562, 563,683,917- 

921,1052,1242.
Philippe VI, 252, 608.
Philippe Beier, 603, 710, 862, 897, 898.
Philippe d'Alsace, comte de Flandre, 6x, 96, 160, 

162,188, 206, 221, 274, 283, 285, 328, 329, 378- 
383, 482, 484, 486, 587. 594. 597-6o i. 654, 663, 
666, 694, 705, 706, 766, 767, 823, 856, 861, 896, 
897,899, 903, 905, 946-949, 966, 992, 995. 

Philippe d'Arbois, év. Tournai, 105,106, 1039. 
Philippe de Berkin, frère convers des Dunes, 389. 
Philippe de Bourgogne, 778.
Philippe de Brimeu, ab. Saint-Amand, 137. 
Philippe de Cans, rel. Nonnenbassche, 273. 
Philippe de Grandmont, év. Lodève, 973.
Philippe de Polinchove, 606.
Philippe de Valois, 168, 968.
Philippe le Beau, 228, 840, 982,1077,1102. 
Philippe le Bel, roi de France, 64,103, 223, 231, 

392, 393, 489. 553. 831, 964- 
Philippe le Bon, 66-68,107,169,252,286,344,401-

403. 555. 778. 906. 934. 973. 978, 980. 992, 997, 
1021,1041,1042,1x27,1x84,1185,1207,1208. 

Philippe le Hardi, 343,399, 668, 903, 972-974. 
Philippe Nigri, év. Anvers, 277.
Philippe Sauvaige, moine Clairvaux, 486.
Philippe Van Achtervelde, 971.
Philippe van de Broucke, 670.
Philippe van der Beerst, ab. Eeckhout, 780, 791. 
Philippe van Temzeke, chartreux Val-de-Grâce, 

1208.
Philippe-Auguste, 381, 382,663, 996.
Piat, Thérèse, rel. Wevelgem, 509.
Picardie, 228, 237.
Picart, Eustache, pr. Saint-Jean-au-Mont, 36. 
Picavet, Robert, ab. Saint-Augustin, 640.
Pick, Robert, rel. Dunes, 443.
Pickere, Adrien ne, 533.
Pickere, François de, 533.
Pickere, Isabeau, 533.
Pickere, Marie de, ab. Groeninge, 416, 514, 517, 

5i 8 . 533. 538-
Pickx, Sophie, mater Sarepta, 1095,1105-1108. 
Pie, Jean de la, v. Steene, Jean vande.
Pie II, 109, 403, 612. 779,1129.

Pie III, 1180.
Pie IV, 165,185, 349, 987.
Pie V, 734,1243. 1244.
Pie VII, 296.
Pienes, Gilbert de, chan. Aire, 222.
Pierin, Balthazar, pr. Saint-André Bruges, 126. 
Pierin, Jacques, Prév. Eversam, 659,682-685,9 9̂* 
Pierleone, Pierre, 203.
Pierloot, Alice, rel. Hemelsdale, 563.
Pierpont, Martin de, chartreux Hérinnes, 1274. 
Pierre, év. Roskilde, 325,330.
Pierre, ab. des Dunes, 382,383.
Pierre, ab. Loos, 4x5.
Pierre, ab. Zonnebeke, 863.
Pierre, ab. Ter Doest, 341.
Pierre, prév. Eversam, 908.
Pierre, saint. 95, 285, 301, 455, 817, 845.
Pierre Ier, év. Arras, 193, 203, 667, 824.
Pierre Ier, prév. Saint-Martin Ypres, 956.
Pierre II, ab. Wameton, 834.
Pierre Adomes, chartreux Val-de-Grâce, 1127, 

1X97, I208, I2XO.
Pierre Barthélemy, 94.
Pierre Bladelin, 462.
Pierre Bogaert, chan. Saint-Donatien, official de 

Tournai, 1130.
Pierre Bogaert, doyen du Chapitre de Saint-Dona

tien, X102,1x30.
Pierre Boidin, prév. Eversam, 659, 667, 668. 
Pierre II Boom, prév. Saint-Martin Ypres, 966, 

967.
Pierre Boudeloot, receveur Saint-André Bruges, 

1x1.
Pierre de Busco, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Pierre Claeys, vicaire Biervliet, 1103.
Pierre Croon, pr. Louvain, 1028.
Pierre d'Ailly, card. Cambrai, 776, 777.
Pierre Dane, prév. Poperinge, x68.
Pierre d’Assenede, ab. Wameton, 817, 8x8, 831- 

833-
Pierre de Dixmude, 979.
Pierre de Laer, profès Sainte-Anne, 1273.
Pierre de Doy» év, Thérouanne, 167,550,605,606,

7i 3 . 905. 946. 954. 955.1071.
Pierre de Heese, 1183.
Pierre d’Eulsbeque, 137.
Pierre d’Harelbeke, archid. Tournai, 967, 551, 567. 
Pierre Doon, prév. Lo, 904.
Pierre de Foro, ab. des Dunes, 372, 401, 402. * 
Pierre de Gelius, 7x4.
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Pierre de Grave, 527.
Pierre de Honckevliet, ab. Saint-André Bruges, 

102,103.
Pierre de Mude, 334.
Pierre de logent, ab. Saint-Remi Reims, 31. 
Pierre de Pise, card., 96.
Pierre de Saci, ab. Saint-Remi Reims, 31.
Pierre II Stultus, prév, Lo, 908.
Pierre de Vignes, 343.
Pierre de Virey, ab. Cîteaux, ab. Clairvaux, 354, 

404.
Pierre Doeme dit de Honckevliet, ab. Saint-André 

Bruges, 102,103.
Pierre F. Jans Prumenbouds, 1039.
Pierre Famensone, pr. Val-de-Grâce, 1197,1206. 
Pierre Gouwy, curé Wameton, 804.
Pierre Hordesier, pr. Bredene, 194.
Pierre Impens, 1023.
Pierre Mæts, ab. Saint-André Bruges, 91,109,110. 
Piene Naveghier, procureur Val-de-Grâce, 1199, 

1200,1202.
Pierre Numan, 1040.
Pierre Pældinck, 719,967.
Pierre Peyt, rel. des Dunes, 395.
Pierre Pierleone, légat pontifical, 203.
Pierre Quîcke, ab. Saint-Amand, év. Tournai, 405. 
Pierre Tand, pr. Saint-André Bruges, 108.
Pierre Thielman, pr. Sarepta, zioi, 1102.
Pierre uten Zacke, 1037.
Pierre Vaillant, ab. des Dunes, 37Z, 372, 405, 406. 
Pierre van Aertrike, 1036.
Pierre van Axele, 867.
Pierre van Campen, 776.
Pierre van de Broucke, prév. Eversam, 670, 671. 
Pierre van Straeten, recteur Saint-Trond, 1044. 
Pierre Weedaerde, ab. Fumes, 6x0.
Pierre Wyckaert, ab. Saint-Nicolas Fumes, 6x1, 

6x2.
Piers, Charles, 588,876.
Piers, Guillaume Augustin, pr. Zonnebeke, 877. 
Piers, Jacques, ab. Zonnebeke, 746, 875-877. 
Piersens, Jacques, procureur Val-de-Grâce, X226, 

1227.
Pierssens, James, procureur Sheen Anglorum, 

Z257.
Piessens, James, v. Pierssens, J.
Piet, Baudouin van der, seigneur de Weghewalle,

563.
Pietemelle van Aertrike, abb. Saint-Trond, X027, 

Z032, Z04Z, Z042.

Pieters, Agathe, rel. Conincksdale, 1177,
Pieters, Dorothée, abb. Bethléhem Damme, 578. 
Pieters, Élisabeth, mater Béthanie, XX28.
Pieters, Guillaume, ab. Saint-André Bruges, X24, 

125, 264.
Pieters, Guillaume, ab. Ter Doest, 325, 347. 
Pieters, Jean, 720.
Pieters, Marie-Françoise, v. Pieters, Agathe. 1 
Pieters van Zevenhove, Antoinette, abb. Beth

léhem Damme, 578.
Pijl, Adrien, receveur Spermalie, 463.
Pilhem, curé: Lamory, Pierre, xo8x.
Pillard, Matthieu, v. Pillaert, M.
Pillaert, Matthieu, rel. des Dunes, ab. Clairvaux, 

366, 400, 8x4.
Pin de Gherbode, Charles du, ab. Saint-Jean-au- 

Mont, ab. Saint-Bertin, 46,179.
Pintaflour, Antoine, ab. Voormezele, 750-752. 
Pintaflour, F., curé Saint-Nicolas Fumes, 75X. 
Pintaflour, Josse, v. Pintaflour, Antoine. 
Pintaflour, Michel, 750.
Pippe, Jean, prév. Saint-Amand, 137, X38. 
Pippenpoy, Jean, pr. Val-de-Grâce, X2X9,1220. 
Piro, Guillaume a, v. Perre, G. van den.
Piro, Guillaume de, v. Perre, G. van den.
Pirot, Hugo, moine Bruges, X252.
Pirot, Hugues, pr, Val-de-Grâce, X223.
Pishobury, John de, X244.
Piroul, François, v. Piroulle, François.
Piroulle, François, chan., 250.
Pise, Concile de, 777.
Pise, Pierre de, card., 96.
Pisscier, C., 1051.
Pits, Walter, v. Pitts, W.
Pitte, Catherine van de, ab. Nonnenbossche, 276. 
Pitts, Walter, pr. Sheen Anglorum, X246,1247. 
Pittem, 50Z, 1094.
Plaetevoet, Bemarde, abb. Hemelsdale, 566, 567. 
Planckaert, Antoine, moine des Dunes, 372. 
Plancken, Anthelme vander, chartreux Val-de- 

Grâce, Z220.
Plankaert, Jacques, prêtre Notre-Dame de Cour- 

trai, 138.
Plante, Nicolas, ab. Eeckhout, 764, 779, 780.
Plas, Guillaume, X046.
Plas, Johanna, abb. Saint-Trond, 1027,1028,1046- 

Z050.
Fias, Johanna van de, v. Plas J.
Plat, Maria-Josepha le, v. Plat, Marie-Josèphe le. 
Plat, Marie-Josèphe le, pr. Sion, 1189.
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Platcoome, v. Pl&ttecorne.
Platea, Jérôme de, v. Straeten J. vander.
Plathea, Pierre de, v. Straeten, P. van. 
Plattecome, Alain, prév. Saint-Amand, 136. 
Pletinckx, Melchior, vicaire Sainte-Anne, 1282. 
Pleums, Cécile, abb. Spermalie, 462.
Plochoys, Guillaume, v. Plochoyt, G.
Plochoyt, Guillaume, chartreux Val-de-Grâce,

12X0.
Plœgsteert, curé: Blanquart, Antoine, 854; Cha

pelle de la Rabecque, 839.
Plotho d'Ingelmunster, 166.
Plotho, Otton de, 1134.
Plouich, Vedast du, 133, 140, 163, 483, 502, 548, 

631, 638, 858, 919,1241.
Plumioen, Pétronille, 850.
Pluvier, Amout, 1053.
Poeldeberch, seigneur, Maldeghem, Josse van, 

262.
Poele, Balthasar van de, prév. Eversam, 671. 
Poele, Gautier van de, ss-pr. Saint-Pierre Gand, ab.

Oudenburg, 69.
Poeveld, 707.
Poirrier, Guillaume de, v. Perre, G. van den. 
Polderman, Élisabeth, 878.
Pôle Geoffroy, 1151.
Pôle, Marguerite, 1151.
Pôle, Marie, pr. Couvent anglais, 1x51.
Pôle, Reginald, card., 1131.
Pollehoye, rel. Saint-Bertin, 177.
Pollengier, Élisabeth, ss-pr. Sainte-Anne, 1277. 
Pollet, Maria, pr. Saint-Trond, 1064.
Pollinkhove, 893, 904, 958,1094.
Polinchove, Philippe de, 606.
Pollinkhove, 660, 665, 675, 685.
Pollinkhove, Marie de, dame de la Houve, 42. 
Pollet, Bavon, prév. Saint-Amand, Courtrai, pr. 

Auchy, 145,147.
Pollet, Guillaume, v. Pollet, Bavon.
Pollet, Philippe-Emmanuel, prêtre séculier, 85. 
Polman, Jean, 787.
Pona, John, card., 1239.
Poncheau, Claire du, rel. Groeninge, 537. 
Poncheau, Étienne du, prév. Saint-Amand, 141. 
Poncheau, Françoise du, abb. Groeninge, 537, 539. 
Ponchiel, Pierre de, 844.
Ponchier, Étienne de, 998.
Ponetus, Pierre, carme Ypres, 733.
Pont, Marie du, rel. Nouvelle Plante, 1079. 
Pontcasteel, Corneille, v. Pontcastel, C.

Pontcastel, Corneille, ab. Zoetendale, ab. 
Eeckhout, 782.

Ponthieu, 59.
Pontoise, abbaye O.S.B., 292, 293, 294; abbesse : 

292 ; Neville, Anne, 289.
Pont-Rouard, v. Roesbrugge.
Poot, Jean-Pierre, chan. Saint-Sauveur, 1121.
Popée, Albert, pr. Saint-Amand, prév. Sirault, 149.
Popel, Marie, v. Paupel, Marie.
Poperinge, 162-181, 207, 276, 287, 311, 370, 627, 

638, 644, 663, 683, 688, 718, 798, 800, 852, 865, 
900,902,929,968 ; bailli: Marsilles, André, 304; 
doyen de chrétienté: Loys de Maninborde, 162 ; 
église Notre-Dame, 163, 167; église Saint- 
Bertin, 163, 167, 168; église Saint-Jean, 163, 
167,169 ; curé: Doomen, Guillaume van, 177 ; v. 
Notre-Dame-de-Pitié, prieuré O.S.B., 301-308; 
prévôté, v. Saint-Bertin.

Poppe, Élisabeth, pr. Sarepta, X120.
Porret, Jean, chan. Notre-Dame, 1104.
Porta, François, 921.
Porta, Marie-Thérèse, 921.
Portalis, 1157.
Porte Marie-Thérèse de la, 798.
Porte, Thérèse de la, abb. Wevelgem, 479, 506.
Pot, Simon de, rel. Ter Dœst, confesseur Bethlé- 

hem Damme, 577, 578.
Pothorst, Georges, chartreux Val-de-Grâce, 1209.
Potshooft, Georges, v. Pothorst, G.
Potié, François, chan. Cysoing, 1006.
Potier, François, v. Potié, F.
Potshoof, Anne, chartreuse Sainte-Anne, 1272.
Pottellis, Gertrude van, abb. la Bijloke, 494.
Pottelsberghe, Antoine, 47X.
Pottelsberghe, Liévin van, seigneur de Vinder- 

houte, trésorier de Flandre, 112,113,1023.
Pottere, Jean de, ss-pr. Saint-Bertin, prév. Pope

ringe, 171.
Pottere Gheeraerdssone, Jan de, 401.
Porterie, hospice de la, 349,433.
Potvlier, Robertine, 265.
Potvliet, Anne, mater Béthanie, 1x36.
Pots, Nicolas, chan. Fumes, 628.
Pourais, Hugues de, ab. Arrouaise, 774.
Pourbus, Pierre, 370, 371, 410,413, 548, 559, 560, 

572-
Pours, Guillaume, prév. Eversam, 660, 673, 674, 

677.
Pours, Nicolas (de), curé Hoogstade, curé Fro- 

melles, 677, 679.
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Pours, Willem, prév. Eversam, 983.
Poutet, Charles, 747.
Povelt, 710.
Powis, duc, 1154.
Pradele, Gislain, chan. Vôûrmezele, 741. 
Praecipiano, Humbert Guillaume a, év. Bruges, 

124,1054,1114,1137,1138.
Praet, Martin van, ab. Fumes, 6x5.
Praets, Martin, év. d’Ypxes, v. Prats.
Praeyers, Godelieve, v. Payers, Godelieve. 
Praeyers, Godelieve de, v. Payers, Godelieve. 
Prague, 1258.
Prates, N., 1225.
Prato, Gautier de, chartreux Val-de-Grâce, 1216. 
Prats, Martin, év. Ypres, 291, 292, 623, 649, 744, 

921,1173.
Precipiano, Humbert Guillaume a, v. Praecipiano, 

H. G. a.
Preetere, Marie de, 122.
Préhendré, 1081.
Prémontré, 606,647 ; abbaye O. Praem., abbé géné

ral: 614 ; abbé: Philippe, 597.
Prémy, abbaye O.S.A., 1071,1073 ; moniales: 1000. 
Prés, Rainald des, arch. Reims, 703.
Presinville, v. Persenville.
Près ton, George, 1249.
Preston, John, 1251.
Prévost, Paul, prév. Courtrai, pr. Saint-Amand, 

prév. Sirault, 133,142-148.
Prié, marquis de, 434, 436, 474, 475.
Prieels, Adrien, 578.
Prieels, Barbe, 790.
Priem, chan. Fumes, 629.
Primitif, martyr, 922.
Prisîe, Emmanuel, ab. Eeckhout, 764, 798-800. 
Prisie, Jean-François, chan. Eeckhout, 798.
Prix, prieuré O.S.B., 28; f  rieur: Englebert ou 

Emmo, 28.
Profitt de Barcombe, Élisabeth, 1244.
Proisy, Jean de, 997.
Proisy, Simon de, chan. Tournai, ab. commanda- 

taire Cysoing, 997.
Proven, 637-644, 763, 766, 1073; v. Beauregard, 

prévôté O. Praem.
Provendir, Walter, 951.
Provengier, Jean, 987.
Provins, Adrienne, 1003.
Provyns, Marguerite, rel. Nonnenbossche, 273. 
Prudens, Henri Jansz, v. Vroede, Henri Jansz de. 
Pmmenbouds, Pierre, F. Jans, 1039.

Puertolas, Cécile-Claire de, abb. Nouvelle Plante, 
1086,1087.

Pulinx, Henri, 1x53.
Pulsbroek, 34S.
Pnom , Cécile, v. Pleums, C.
Puteo, Gérard de, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Putte, Catherine van de, rel. Nonnenbossche, 277. 
Puudt, Monique de, rel. Nouvelle Plante, 1086, 

1087.
Pybes, Grégoire, pr. Zonnebeke, 874.
Pybes de Adama, Théodore, rel. des Dunes, 

pr. Waarschoot, confesseur Hemelsdale, 367, 
417, 420, 560, 856.

Pycke, M„ 753.
Pyro, Guillaume de, v. Pierre, G. van den.
Pyrot, Thomas, 1128.
Pytts, Walter, v. Pitts, W.

O

Qnut, Jacques, v. Knut, J. de.
Qualie, Louis de, v. Quaye, Louis de.
Quaye, Louis de, confesseur Groeninge, ab. 

Bonefïe, 521, 529.
Queke, Lambert, 719.
Quentin, Charles, chan. Fumes, 391.
Quentin, Marie-Bemarde, rel. Wevelgem, 483, 512.
Queremans, Anthelme, chartreux Val-de-Grâce, 

X22X.
Quesne, Antoine du, ab. Loos, 503.
Queval, Corneille, rel. des Dunes, 421.
Que val, Jacques, 421.
Quex, Martine, v. Quecx, Martine.
Quick, Anne-Thérèse, pr. Couvent anglais, 1144, 

1160.
Quik, Jacques, v. Knut, J. de.
Quick, Marie, v. Quick, Anne Thérèse.
Quick, Martine de, v. Quicx, Martine.
Quicke, Hector, séculier, 138.
Quicke, Isidore de, ab. Wameton, 839, 840.
Quicke, Pierre, ab, Saint-Amand, év. Tournai, 405, 

1131.
Quicke, Pierre, prév. Eversam, 41, 425, 656, 657, 

683-686,817,846,921.
Quicke, Pierre de, pr. indépendant Wameton, 8x7, 

846.
Quicx, Martine, pr. Sainte-Godelieve, 255, 257.
Quinckere, Servais de, év. Bruges, 469,1031,1032, 

xixx, 1126,1135,1141,1151.
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Quincherus, v. Quinckere, Servais de.
QuienviUe, Anne de, 177.
Quienville, Victor, receveur Wameton, 835.
Quilz, Jacques, v. Knut, J. de.
Quinckere, Servais de, év. Bruges, 76, 121, 243, 

259, 260, 759,1002.
Quinghien, v. Kooîgem.

R

Rache, Ignace de, 234.
Radbod II, év. Noyon-Tournai, 57, 58, 192, 199, 

239. 698. 859, 860.
Radewijns, Florent, 1149.
Radoux, Everard, châtelain de Tournai, 598.
Radzitzky d’Ostrowick, Françoise de, v. 

Radzitzky d'Ostrowick, Marie-Madeleine de.
Radzitzky d’Ostrowick, Marie-Madeleine de, 

pr. Couvent anglais, 1164, 1165.
Raedt, Catherine de, 1045.
Raedt, Nicolas de, chan. Fumes, curé Wulpen, 590.
Raephorst, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 

1196,1197,12x0.
Raepsaet, Égide, vicaire Sainte-Anne, X270.
Raes, J. A., curé d’Ettelgern, 1169,
Raets, Colette, pr. Sainte-Anne, 1273,1274.
Rainald, arch. Reims, 50.
Rainald des Prés, arch. Reims, 703.
Raiwiec, Gautier, moine Bergues-Saint-Winoc, ab. 

Saint-André Bruges, 98.
Ramburge, 859, 860, 862.
Ramires, Marie de, ab. Spermalie, 449, 453, 454, 

468-471 > 473-
Rammonerie, Françoise-Marie de, rel. Sainte- 

Godelieve, 250.
Ramsey, abbaye O.S.B., abbesse: Marie de Boulo

gne, 221.
Ramskapelle, 69, 35g, 376,385,415. 522, 590, 594, 

597. 6°5i 607, 627, 781, 790, 1215, 1259, 1261, 
1270; curés: Bultynck, Antoine, 790; Hen- 
drickx, Eugène, 627.

Ransart, Bemarde de, abb. Wevelgem, 47g, 506, 
507.

Ransart, Catherine de, 506.
Raoul, év. Thérouanne, 952.
Raoul, archid., 247.
Raoul, prév. Hertsberge, 996.
Raoul, curé Zedelgem, xoi.
Raoul de Bruges, 759.

Raoul de Locre, 863.
Raoul de Nesle, 759, 765.
Raoul de Roden, seigneur de Snellegem, 99.
Raoul le Verd, arch. Reims, 703.
Raphaël de Mercatel, rel. Saint-Pierre Gand, 

ab. Oudenburg, 68, 69.
Rapondi, Dino, 777.
Raso de Gavere, xox.
Ratabon, Martin de, év. Ypres, 44, 294, 311, 624, 

633, 642, 687, 747, 748, 849, 924, 1085, xo86, 
1171, 1174.

Rataller, Antoine, curé Nieuport, ab. Fumes, 6x6, 
617.

Rason, ab. Oudenburg, 64.
Rattenghem, Jacqueline de, abb. Spermalie, 462. 
Raoul, Antoine, prév. Eversam, 688, 68g. 
Ravelenghien, Pierre de. ss-pr. Saint-Am and, prév. 

Courtrai, 140, 141.
Ravensbeighe, 416,420 ; Abbaye O. Cist., 366,367, 

408, 435, 522, 605; abbesse: Maets, Catherine, 
408; moniales: 367, 415, 603-605; chapelain: 
Kerckhove, Mathias van de, 357; confesseurs: 
Baie, Gérard van, 424 ; Corron, Josse du, 422 ; 
Danins, Jean, 367; Peneman, François, 368; 
Rue, Pierre de la, 367; Terrasse, Arnould, 430. 

Rayert, Adrien, v. Reynaert, A.
Raeymaeckers, Henri, chartreux Val-de-Grâce, 

1223.
Raeymakers, Grégoire, pr. Val-de-Grâce, 1220. 
Raymond, év. Thérouanne, 832.
Ré, île de, 48,1229,1230.
Réable, Pierre van, 542.
Rebais, 197.
Rehaut, Catherine, 179.
Rebecq, 641.
Recourt, Anne de, 233.
Redingfield, 1151.
Reepeis, Gertrudis, v. Roepers, G.
Regnard, Matthieu, év. Thérouanne, 226.
Régnait, Jacqueline, 174.
Reims, 95, 107, 375, 611, 720, 729, 767, 860, 943, 

998 ; archevêques: 64, 96, 224,331, 378, 595,666, 
699. 703. 772, 831, 948, 991, 998, 1003; 
Guillaume, 96, 326 ; Guillaume de Champagne, 
948, 949; Henri de France, 944, 945, 955; 
Hugues, 210; Manassès, 939; Rainald, 50; 
Rainald des Prés, 703; Raoul le Verd, 703; 
Samson, 220, 376, 704, 945; chancelier: Bruges, 
Lambert de, 96 ; concile de, 60,192 ; curie de, 96 ; 
doyen: 906; Saint-Nicaise, abbaye O.S.B.;

4
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moine: Herman, 61 ; v. Saint-Remi, abbaye 
O.S.B.

Reims, Guillaume de, arch., 193.
Reinbald, v. Reinold.
Reinold, prév. Lo, 893, 894.
Rekkem, 1186.
Rély, curé: Framery, Norbert, 642.
Rembert, saint, 209.
Remold, v. Reinold.
Renaat Van Dromme, Marcel, curé Lo, 888. 
Renald, v. Reinold.
Renard, Marie-Constance, 853.
Renaud de Boulogne, comte, 382.
Renaud de Valéry, 326.
Renaud Hargier, 839.
Rcnelme de Lampemisse, 862.
Renescure, 1077.
Renesse, Jean de, 338.
Renier, 209, 210.
Renier d’Echternach, 209.
Reninge, 280, 307, 669, 700, 703, 704, 720, 747, 

1090,1092 ; curé: Vustaert, Augustin, 745. 
Reninge, Eustache de, 712.
Reningelst, 285,846,919,942,952,958,960,1173 ;

seigneur: Bulteel, Josse, 305.
Reningelst, Lambert de, 165.
Reningelst, Odon de, 165.
Reninghe, 925.
Reninghe, Anna van, pr. Conincksdale, 1173,1174. 
Reninghe, François van, 1x73.
Reninghe, Tenneke van, rel. Nonnenbossche, 272. 
Rennebourg, comte de, 431.
Rennes, évêque: Dodieu, Claude, 194.
Renty, 304.
Renty, Marie de, abb. Nouvelle Plante, 917,1078- 

1082.
Renty, Philippe de, seigneur de Boismillet, 1079. 
Renynghe, Augustin van, ss-pr. Fumes, 591. 
Repere, Guillaume, 1203.
Repere, Jean, clerc-rendu Val-de-Grâce, 1202, 

1203.
Respanni, Charles Maximilien, 433.
Responde, Jean, curé Merckegem, 606.
Rethel, Louis de, comte, 609-610.
Reul, Théodore de, 734.
Renie, Marie de, 2001.
Reyel, Jeanne de, rel. Messines, abb. Merkem, 

287.
Revelare, Nicolas, chartreux Val-de-Grâce, 12x8. 
Reversé, Antoine, ab. Auchy-les-Moines, 171.

Revieren, Prosper van, chan. Saint-Martin Lou
vain, recteur Saint-Trond, 1053.

Reybrouc, Nicolas, chartreux Val-de-Grâce, 1211. 
Reyn, Jean de, 1082.
Reyn, Louis de, capucin, 591.
Reynaert, Adrien, procureur Val-de-Grâce, 1211. 
Reynaert, Jean, ab. Lo, 41, 9x8, 9x9, 920. 
Reynaert Ruvoet, 1041.
Reynaldus, chartreux Val-de-Grâce, 1204.
Reyne, Jacques, receveur Spermalie, 463.
Reynert, Adrien, v. Reynaert, A.
Reynier, Pierre, pr. Saint-Jean-au-Mont, 21, 23, 

40.
Reyniers, Liévine, 127.
Rhodes, archevêque: 231.
Rhosus, évêque: Raphaël de Mercatel, 68.
Rhyne, Jean vanden, 1274.
Rhyne, Jeanne vanden, pr. Sainte-Anne, 1274. 
Ribaldius, Louis, chan. Fumes, 591.
RibaUîus, Louis, v. Ribaldius, L.
Ribault, Vincente, 728.
Ricart, Jean, rel. des Dunes, pr. Waarschoot, 427. 
Richart, ab. Fumes, 601.
Richard, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 12x9. 
Richard a Capella, chan. Saint-Donatien, 527. 
Richard Coeur de Lion, 381.
Richard de Beerst, 552.
Richard de Straten, 107.
Richardot, François, év. Nicopolis, év. Arras, 72, 

255.
Richart, François, prév. Courtrai, 138,139. 
Richmond, John, 299.
Ricquart, Ignace, prév. Beauregard, 643, 644. 
Rictrude, sainte, 945.
Ridder, Louis de, 800.
Riddere, Michel de, pr. Rouge-Cloître, 1108.
Rie, Marie, v. Rye, M. van.
Rielandt, Adrien, 569.
Rielandt, Joseph Marianus, curé de Saint-Jacques 

à Bruges, chan. Saint-Donatien, 569.
Rielandt, Ursule, ab. Hemelsdale, 569-371. 
Rijckaerts de Coets, Lamsin F., 1037.
Rijflaert, Ludovic, chan. Eversam, curé Werken, 

Handzame, Kortemark et Vladslo, 679. 
Rijkarts, Folquiva, abb. Spermalie, 454, 460, 461. 
Rijquewaerts, Folquina, v. Rijkarts, Folquiva. 
Rike, Robert de, chartreux Val-de-Grâce, 1206. 
Rikelike, Jean, 1201.
Rimbaut, Benoît, ab. commendataire Saint- 

Riquier, 195.
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Rimbovalle, seigneur: Antoine, 234.
Rinelinge, Jean van, v. Hinrlige, J, van,
Rios, Barthélemy de los, 788.
Riquaart Meytin, receveur Saint-Trond, 1039. 
Riqnards, Fol qui va, v. Ri j karts, F.
Riquardus, Folquiva, v. Rijkarts, F.
Riquart Standaert, 1036.
Riquier III, ab. Saint-Rîquier, 193,
Rissegem, Alexandre, pr. des Dunes, curé Meet- 

kerke, curé béguinage Bruges, 444.
Riva di Pinerolo, chartreuse, 1263; chartreuse: 

Parant, Marie-Cécile, 1263.
Rivière, Jean de la, prév. Hertsberge, 996, 997. 
Robays, Albert Frans, 1069,1168.
Robberecht, Jean, 1270.
Robert, archid., 192.
Robert, chan. Voormezele, chartreux Val-de- 

Grâce, 966, 1199.
Robert, ab. Corbie, 189.
Robert, ab. des Dunes, ab. Clairvaux, 375-377. 
Robert, ab. Eeckhout, 771.
Robert, ab. Loos, 338.
Robert, ab, Oudenburg, 63.
Robert, duc de Bar, 837.
Robert, roi de France, 217, 218.
Robert, seigneur Bâillon, 232.
Robert, seigneur de Béthune et de Wameton, 706. 
Robert Ier le Frison, comte de Flandre, 57, 188, 

210, 214, 218, 219, 819, 890, 937, 940.
Robert II de Jérusalem, comte de Flandre, 88, 94, 

134,160,186,188, 660, 661, 701, 820, 891, 895, 
939. 94i .  956.

Robert II, seigneur de Wameton, 819.
Robert II de Wavrin, 1074.
Robert III de Béthune, comte de Flandre, 32,207, 

392,393» 820,823,824,830,966,967,1068,1198, 
XI99-

Robert Bonduel, curé de Wameton, 839.
Robert Cremont, pr. Bredene, 194.
Robert de Boulogne, dit le Moiste, prév. Saint- 

Martin Ypres, ab. Notre-Dame Ruisseauville, 
864. 937» 963-965.

Robert de Bruges, ab. Clairvaux, 330.
Robert de Cassel, seigneur de Wameton, 608,812, 

819,832.
Robert de Courson, légat pontifical, card., 484,951. 
Robert de Flandre, 958.
Robert d'Hingues, 824.
Robert de Lampemisse, 862, 900.
Robert de Ligny, rel. Saint-Jean-au-Mont, 33.

Robert de Rike, chartreux Val-de-Grâce, 1206. 
Robert de Villeneuve, bailli Amiens, 223.
Robert Dumoulin, 401.
Robert Dupyre, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33. 
Robert Gange, 946.
Robert le Moitte, 963.
Robert, Marie-Françoise, 305.
Roberti, Nicolas, ab. Cysoing, 997.
Robiano, N. de, conseiller privé, 752.
Robicque, Catherine, 751.
Robles, François de, év. Ypres, 42, 685, 742, 875, 

1081.
Robosch, Jean, v. Roobosch, J.
Roboschim, Jean, v. Roobosch, J.
Rochefort, 928.
Rockeghem, Josse van, receveur Saint-André 

Bruges, 112.
Rocque, abbé de, 1008.
Roden, Gérard de, seigneur de Snellegem et de 

Melle, 98, 488.
Roden, Raoul de, seigneur de Snellegem, 99. 
Rodenborch, 516, 519, 537, 541.
Rodenborch, Agnès de, abb. Groeninge, 519, 520, 

523. 526.
Rodenborch, Ava de, 519.
Rodenborch, Gautier de, chan. Notre-Dame à 

Court rai, 5x9.
Rodenborch, Jeanne de, rel. Marke, 519, 520, 522. 
Roderic, ab. Saint-Bertin, 183,184. 
Rhode-Saint-Genèse, v. Sept-Fontaines.
Rodoan, Charles-Philippe de, év. Bruges, 120,257, 

351, 786,1051,1109.
Rodolphe, €99.
Rodriguez, Alphonse, 1240.
Roelandts, Silvester, v. Rolandi, S.
Roelf Samman, 865.
Roelof, Augustine, mater Béthanie, 1138.
Roelof, Jeanne, v. Roelof, Augustine.
Roelof, Pierre, 1x38.
Roelof, Thérèse, mater Béthanie, 1137.
Roelofs van Deventer, Jacques, 815.
Roels, André, chan. Fumes, 620.
Roepers, Gertrudis, abb. Saint-Trond, 1035,1036. 
Roesbmgge, 617, 638, 639, 641-643, 755, 1067- 

1094,1x76,1229; v. Notre-Dame de la Nouvelle 
Plante, abbaye O.S.A.

Roestius, Christophe, ab. Saint-Laurent d'Oost- 
broek, 245.

Roger, ab. Saint-Jean-au-Mont, 24, 30.
Roger, prév. Saint-Donatien, 703.
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Roger, prév. Saint-Martin Ypres, 946-948.
Roger Ier, châtelain de Court rai, 484,
Roger d'Apulie, 219.
Roger de Sait, prév. Courtrai, 136.
Roger de Wavrin, 958.
Roger de Wevel, rel. Saint-André Bruges, ab. 

Oudenburg, 65.
Roger Hond, 1039.
Roger van der Woestine, 492.
Rogier de le Brande, receveur Saint-Amand, 137.
Rogiere, Jeanne de la, v. Rozière, Jeanne van den.
Roije, Malinus de, v. Roy, Malinus le.
Roksera, 57, 164, 165, 183-185, 199; v. Saint- 

Michel, prieuré.
Roland De Schryver, doyen Chapitre de Saint- 

Donatien, 1127.
Roland van Gent, chartreux Val-de-Grâce, 1209.
Roland van Steelant, moine Saint-Bavon Gand, 

ab. Saint-André Bruges, ab. Bergues-Saint- 
Winoc, 71,112 ,113 .

Rolandi, Silvester, chartreux Val-de-Grâce, 1211.
Roliaincourt, 37.
Rollée, Antoine, v. Raulé, A.
Rollegem, 501, 527, 534, 861, 865, 876, 877; sei

gneurs: Gracht, Antoine van der, 869; Gracht, 
Gautier van der, 869.

Rolleghem, Mabelie de, abb. Wevelgem, 490.
Romains, Bertilie, v. Romeyns, Bertilic.
Rombaut de Doppere, 345, 346.
Rombout, 849.
Rombout, Corneille, prév. Hertsberge, 1008.
Rome, 109, 110, 112, i 43-*45> 148, 176, 218, 223, 

257, 288, 290, 326, 344, 375, 391, 398, 399, 400, 
401, 403, 435, 440, 609, 6ro, 6 n , 612, 613, 614, 
649, 704, 713, 72i. 729. 734. 749. 778. 835,
866, 867, 870, 939, 949, 958, 1065, 108g, 1161. 
1163,1204,1240, 1247, 1269,1271.

Romere, Christian, v. Bomere, C.
Romeyns, Bertilie, abb. Sainte-Godelieve, 262, 

263.
Romeyns, Catherine-Thérèse, v, Romeyns, Bertilie.
Romeyns, Thomas, 262.
Rommel, Alphonse, 269.
Rommel, Norbertine, abb. Sainte-Godelieve, 269.
Rommel, v. Rommez.
Rommelaere, Émile, 1161.
Rommelius, v. Rommez.
Rommez, Alaid, prév. Poperinge, prév. la Moeie, 

pr. Vieux Monastère, 171.
Romon, Bruno, prév. Hertsberge, 1004.

Romont, Bruno, Romon, B.
Roncheville, seigneur: Gilliart Le Vaillant, 405. 
Rongé, Étienne, 306.
Rongé, Marie-Angélique, dite de Saint-Grégoire, 

pr. Poperinge, 306.
Ronslo, Baudouin de, 485.
Roo, Jean-Barthélemy van, recteur Nouvelle 

Plante, 1087,1088,1090-1092.
Roo, Pierre de, chan. Voormezele, 729.
Roobaert, Georges, chartreux Val-de-Grâce, 1212. 
Roobosch, Jean, pr. Val-de-Grâce, 1213, 2214. 
Rooden, Jean de. 911.
Raolinckx, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 1217, 

1219.
Roose, Anna de, abb. Saint-Trond, 2030, 1056,

1057-
Roose, Paul, 1224.
Roose, Pierre, 421.
Roosebeke, 611,971.
Roosebeke, Lambert de, 958.
Roosenberg, abbaye Cist., à Waasmunster, 969. 
Roosendaele, abbaye O.S.A., 958, 2272.
Roostock, Michel, 912.
Roover, Nicolas de, moine des Dunes, 351, 360,

373. 4«9 . 443. 444. 1033. 1062.
Ros, Guillaume de, ab. Fécamp, 25.
Rosa, évêque: David de Gênes, 489, 774.
Rosa, Jean, ou Rosette, ab. Vaucelles, ab. Jardi

net, 558, 559.
Rose, Ursule, pr. Nouvelle Plante, 2087.
Rosette, Jean, v. Rosa, J.
Roskilde, évêque: Pierre, 325, 330.
Rotsaert, Bonaventure, chartreux Val-de-Grâce, 

1223.
Rotselaer, Arnold de, ab., 923, 924.
Rotterdam, 156,1157.
Rouais, Nicolas III de, ab. Corbie, 897, 898. 
Roubaix, 509.
Roubaix, Robert de, chan. Saint-Pierre à Lille,

913.
Rouberghe, Corneille, chartreux Val-de-Grâce, 

1219.
Rouen, 466 ; archevêque: Bourbon, Charles de, 289 ; 

darisses: 1258.
Rouge-Cloître à Auderghem, 781, 1287 ; prieurs: 

Mont, Joseph du, 1280 ; Riddere, Michel de, 1208. 
Rougemont, Madeleine de, v. Rougemont, Maria 

Magdalena de.
Rougemont, Maria Magdalena de, abb. Saint- 

Trond, 2029, 2056.
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Roulera, 117.132. *34» *35.205,268,530,559,632, 
799, 860, 867, 868, 869, 873, 874, 879, 88o, 942, 
1059, xi89, 1172, 1215; curé: Câlin, Jean, 869;

* doyen de chrétienté: 351,1172.
Rousbrugge, v. Roesbrugge.
Rousee, David, prêtre, 1213.
Rousseeuw, Ambroise, v. Rousseeuw, François 

Xavier.
Rousseeuw, François Xavier, chan. Everaam, 657, 

659.
Roussel, Isaac, 1260.
Roussel, Marie-Catherine, x8o.
Roussel, Matthieu, économe Saint-Trond, 1028,

X043.
Roussemont, Maria Magdalena, v. Rougemont, 

M. M. de.
Routart, 565.
Rovin, Georges, 987.
Roy, Maillart le, v. Roy, Malinus le.
Roy, Malinus le, chan, Saint-Martin Ypres, prév. 

Lo, 9*3-915. 989.
Roy, Martin le, v. Roy, Malinus le.
Roya, Gilles de, 328, 354, 463.
Royaumont, abbaye 0 . Cist., 354; abbé: Gilles de 

Cuyper, 400.
Roye, Jeanne, 33.
Rozebeke, Lambert II de, 715.
Rozendaal, abbaye 0 . Cist., à Matines, 403, 562; 

abbesse: Sermentens, Marguerite, 558.
Rozière, Jeanne van den, abb. Spermalie, 465.
Rosières, Jeanne de, v. Rozière, Jeanne van den.
Rubempré, Philippe de, comte de Verbaing, 620.
Rtice, Michel, v. Ruse, M.
Ruddervoorde, 433, 910, 995, 999, 1029, 1032, 

1042,1044, X054, X058,1267,1282.
Ruddervoorde, Jacques van, clerc-rendu Val-de- 

Grâce, procureur Sainte-Anne, 1202,1203,1269, 
1270.

Ruddervoorde, Jeanne de, abb. Nonnenbossche, 
276.

Rue, Anne-Josèphe, 154.
Rue, Marie-Angélique de la, pr. Sion, 1189.
Rue, Maria-AngeUka de la, v. Rue, Marie-Angé

lique de la.
Rue, Pierre de la, moine des Dunes, confesseur 

Ravensberghe, confesseur Spermalie, 367, 453.
Ruebs, famille, 1269.
Ruebs, Jacques, pr. Val-Royal, 1208,1272.
Rueghe, Jacques vanden, chartreux Val-de-Grâce, 

1206.

Ruescas, Marie-Hermanne de, pr. Saint-Joseph de 
Béthanie Fumes, 647, 650.

Ruescas, Philippe de, 650.
Rufïens, Coline, abb. Nonnenbossche, 276.
Rufin, Enguerrand, doyen de Saint-Martin Ypxes, 

prév. Voormezele, 722, 723.
Rufin, Ingerand, v. Rufin, Enguerrand.
Rufus, Enguerrand, v. Rufin, E.
Rufus, Simon, vicaire Sainte-Anne, 1274.
Rufus, Thierry, 593.
Ruge van Hoome, Pierre, pr. Val-de-Grâce, 

1235.
Rugeley, Catherine, abb. Spermalie, 423, 449, 451, 

454. 470. 47i .  473- 561.
Rughe van Hoom, Pierre, pr. Val-de-Grâce, 1212, 

1213.
Rugghevoet, Catherine, 1076.
Rugghevoet, Christophe, 1076.
Rugghevoet, Marie III, abb. Nouvelle Plante, 

1076.
Rugghevoet, Victor, prêtre, 1076.
Ruimbexmote, seigneur: Lansberghe, Pierre de, 

503-
Ruiselede, 165, 200, 853.
Ruisseauville, v. Notre-Dame, abbaye O.S.A.
Rumbeke, 501, 794, 797, 800, 856, 879.
Rumbeke, Chrétien de, v. Rumbeke, Christian dé.
Rumbeke, Christian de, prév. Voormezele, 715,716.
Rumeaux, Jean des, prév. Hertsberge, abbé 

Cysoing, xoox,
Rumold, v. Reinold.
Rureraonde, 680; évêques: 795; Angélus/ 1055; 

Werbrouck, J. A. F., 1086.
Ruremonde, Chartreuse, 1205,1209,1244.
Ruse, Guillaume, 7x4.
Ruse, Michel, prév. Voormezele, 714.
Rusin, Enguerrand, v. Rufin, E.
Russaut, Josse, moine Saint-Bavon Gand, ab. 

Saint-André Bruges, xio.
Russchenvliet, prieuré O.S.B. près d’Oostburg, 

602.
Rusyn, Enguerrand, v. Rufin, E.
Rusys, Enguerrand, v. Rufin, E.
Ruusbroec, Jean, 342,1149.
Ruusbrouc, 1266.
Ruugh, Pierre, v. Rughe van Hoom, P.
Ruvoet, Reynaert, 1041.
Ruymbeke, Jean van, 1x68,1181.
Ryan, Mary Joseph, rel. Dames Irlandaises Dun

kerque, 292-294.
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Rybode, Maurice, pr. Oudenburg, 108.
Ryck, Françoise de, chartreux Val-de-Grâce, 1223, 

1224.
Ryckere, Guillaume de, ab. Wameton, 804, 844, 

845-
Ryckewaert, Gervin, ab. Bergues-Saint-Winoc, 81. 
Ryckhem, Grégoire van, ab. Saint-André Bruges, 

125.
Rycx, Godefroid, ab. Furnes, 388, 592, 626-628, 

633.636.
Rycx, Jacques-Anselme, 627.
Rye, Marie van, pr. Sainte-Anne, 1276, 1277. 
Ryelandt, Idesbald, rel. Maredsous, 569.
Ryelandt, Joseph, pr. Sarepta, 1118, 1119. 
Ryelandt, Ursule, v. Rielandt, U.
Ryon, Jean-Baptiste, 927.
Rythovius, Martin, év, Ypres, 39, 230, 278, 287- 

288, 410, 617, 618, 658, 676-678, 731, 733, 734,
870. 913. 988.

S

Saaftinge, 347, 353, 397, 401, 779.
Saci, Pierre de, ab. Saint-Remi Reims, 31. 
Saedeleer, Augustine de, ss-pr. Sainte-Anne, 1286, 

1287.
Saeftinge, 1275.
Saeftinge(n), Guillaume de, frère Ter Doest, 318, 

338. 339. 395-
Sage, Christian, céllerier Saint-André Bruges, 10g. 
SaÜly-lez-Armentières, 115.
Sains-en-Artois, 32.
Saint-Adrien, v. Grammont.
Saint-Amand, Z50. 997; église Saint-Martin, 150; 

curé: Jean Tate, 325 ; Paix Notre-Dame, abbaye 
O.S.B., 151,153 ; v. Saint-Amand, abbaye. 

Saint-Amand, abbaye O.S.B., 29, 30,1x2,131-133, 
198, 199; abbés : Absalon, 136; Amand, saint, 
130,131 ; Bruxelles, Guillaume de, 132,138,152 ; 
Carton, Jean, 139 ; Dubois, Nicolas, 91,130,132, 
135. r40-*45. 147. 15I » 178.429 : Guillaume, 130 ; 
Honoré, Pierre, 143-145, 152; Hugues, 136; 
Jacques, 137 ; Jean de Mortagne, 137 ; Nicolas de 
Maroilles, 137; Parroiche, Placide, 130, 149; 
Pierre Quicke, 138. 403; Philippe de Brimeu, 
137 ; Vollet, Nicaise, 151, 152 ; abbés commenda- 
tair es: Charles de Hautbois, 138,140; Egmond, 
Georges d\ 138; Stuart, Henri-Benoit, 153,155; 
Tirsay, Nicolas, 149; Trémoille, de la, 150;

grands prieurs: Bény, André, 152 ; Donné, Henri. 
154-156; Legrand, Benoît, 141-146; Popée, 
Albert, 149; Prévost, Paul, 146 ; maître des novi
ces; Ladvocat, Benoit, 148; receveurs; Rogier de 
le Brande, 137; Vanot, Lambert, 154, 155; 
prieurs: Lattre, Louis de, 140, 141 ; Olivier del 
Val, 137; sous-prieurs : Barbry, Amand, 133; 
Bargibaut, Étienne, 133 ; Oultreman, Cassiodore 
d*, 146,147 ; Poncheau, Étienne du, 141 ; Rave- 
lenghien, Pierre de, 140; moines: Baudry, 149; 
Beaufremez, Julien de, 140; Carotte, Michel, 
149 ; Chambge, Jacques du, 140 ; Compère, Joa
chim, 139 ; Courouble, Jean-Baptiste, 133,136 ; 
Derospie, Cassiodore, 151; Desmarez, Charles, 
140; Duelin, Maurant, 130; Dujardin, Valenti
nien, 143; Flye, François de la, X40; Fontaine, 
Rupert, 131, 149, 130; Gautier, 131; Gilliet, 
Charles, X40; Harou, Michel, 140; Landrieu, 
Bernard, 153; Lebleu, Louis, 133; Lefebvre, 
Céiestin, X49; Luton, Maurice, 153; Luytens, 
Josse, 140, 141; Maloteau, Augustin, 149; 
Mannart, Jean, 140; Maurant, 14g; Monnier, 
Laurent, 143 ; Oultreman, Adrien d', 140, 431 ; 
Vermeille, Baudouin, 139 ; Watremez, Anselme, 
133; Elnone, abbaye O.S.B., abbé: 134; Barisis. 
prévôté, X43, 143, 146, 134; prévôts: France, 
Pierre de, 134; Legrand, Benoît, 143; Man, 
Gilles de, 141; prévôté à Courtrai: 130-156 ; 
administrateurs: Jacquart, Bernard, 152, 153; 
Verrier, Columba, 155, 156; bailli: Vlaeminck, 
Guillaume de, 145; prévôts: Alain Plattecome, 
136; Bourdon, Cyr, 154; Carpentier, André, X43, 
144; Charles, 136; Damman, Grégoire, X49-X5X ; 
Donné, Henri, 154-156; Fontaine, Charles de la, 
138,139 ; Fontaine, Rupert, 231,133,149,150 ; 
France, Pierre de, 154; Harou, Michel, 140; 
Havet, Céiestin, 153, 154; Henri de Gommes, 
137; Héribrand, 136; Jean Pippe, 137, 138; 
Ladvocat, Benoît, 148, 149; Lefebvre, Denis, 
153; Lefebvre, Étienne, 142,143,146; Lemaire, 
Guillaume, 144; Luytens, Josse, 141; Morel, 
Martin, 142-144, 147; Muidavoine, Gilles, 133, 
150,151,153; Nicolas de Maroilles, 137; Olivier 
Clabault, 138; Oultreman, Cassiodore d', 146, 
147 ; Pollet, Bavon, 145,147 ; Poncheau, Étienne 
du, 141 ; Prévost, Paul, 133, 142-145 ; Ravelen- 
ghien, Pierre de, 140, 141; Richart, François, 
138, t39 ; Roger de Sart, 136 ; Tourman, Martin, 
133,151,152 ; Trigault, Maurant, 148; Vaast de 
Forest, 137; Vanot, Lambert, 154, 155: vice-
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prévôt: Herrier, Mommelin, 142 ; receveur: 
Lebrun, Charles, 145 ; Sîrault, prévôté, 131,151- 
153; prévôts: 135; Jacques de Wéharies, 137; 
Lefebvre, Étienne, 143,146; Popée, Albert, 149 ; 
Prévost, Paul, 147.

Saint-Amé, Chapitre séculier à Douai, 700.
Saint-André (Sint-Andries), 808, 1269,1270,1273, 

1276,1280,1282.
Saint-André, abbaye O.S.B. à Avignon, moine: 

Jean de Montecomuto, 201,207.
Saint-André-au-Bois, v. Amiens.
Saint-André de Cateau-Cambrésis, abbaye O.S.B., 

146.
Saint-André-lez-Bruges (Sint-Andries, Brugge), 

abbaye O.S.B., 38, 67, 68, 71, 72, 76, 78, 82, 86- 
129.199, 247, 234, 261,382,770, 777, 785,1163, 
1192,1193,1200,1269 ; abbés: 166,240,247,249, 
255-258.348,627,794,795,799,861,1152,1282 ; 
Aimeric, Pierre, 74 ,118 ,119, 785 ; Asset, Jean, 
71,72, 87,93, m -115  ; Berghe, Benoît van den, 
42,122-124, 262 ; Bleu, Gilbert le, 115-117, 735 ; 
Bourier, Jean, 74, 75, 119, 120, 782, 785, 786; 
Decker, Placide de, 125 ; Elewaut, Maur, 90,127, 
128; Fierons, Amand, 125,126; Gautier II, 99; 
Gautier Raiwiec, 98 ; Gérard Doncker, 105,106 ; 
Godefroid, 99,100; Guillaume, zoo, 101; Henri, 
102 ; Henri de Colonia, 103 ; Henri de Kleihem, 
zo6; Hugues, 96, 97, 98, 706; Jacques de Steen- 
burch, 108,109 ; Jean, 98,99 ; Jean de Goederic, 
106; Jean de Loppem, 93, 102; Jean Yvesone, 
zo6; Jean de Zevencote, 104; Josse Russaut, 
110 ; Lambert, 101 ; Mallet, Guillaume, 126,127 ; 
Michel de Cupre, 110-112 ; Michel de Sijsele, 104 ; 
Michiels, Nicolas, 38, 116-1x8; Nève, Théodore, 
129, 308; Nicolas Vervacq, 93, 99, 100; Ocker- 
hout, Placide van, 123, 124 ; Pierre de Honcke- 
vliet, 102, 103; Pierre Maets, 91, 109. 110; 
Pieters, Guillaume, 124, 125, 264; Ryckhem, 
Grégoire van, X25 ; Siger de Costere, 93,107,108 ; 
Steelant, Roland van, 71,1x2,1x3; Steene, Gré
goire van der, 78, 123, 124; Vilain, Baudouin, 
107, n i ,  112,115, 254, 781,1044,1132 ; Waele, 
Amand de, 126; Walter de Wilde, 65,103,104; 
Weerde, Jean van de, 71, 102, 114-116; Zype, 
Henri van den, 41,75,91,92,103,120-122,241- 
243, 245, 249, 250, 252, 237-262; coadjuteurs: 
Broignet, Maurice, 114; Kiecken, Jean, n i ;  
prieurs: Adalard, 97; Beke, Pierre van der, 
X049; Coucke, Martin, 92, 124; Hulst, Olivier 
van der, 71 ; Hureau, Jacques, 87, 91, 92, 120-

122; Jean de Backer, 103, 104, 966, 1x99; 
Ludolfe, 86,87,92,94,97 ; Fhilippart, Jean, 113, 
12x2 ; Pierin, Balthazar, 126 ; Pierre Tand, 108 ; 
Verbeke, Pierre, 1048; Voorde, André van de, 
128 ; maître des novices: Caillie, Patrice van, 128 ; 
receveurs : Arnoul HeUe, 109,1273 ; Colaert Belle, 
88, xxx ; Matte, Jean, 90; Pierre Boudeloot, xxi ; 
Rockeghem, Josse van, 112; Swynghedauw, 
Frédéric, 122 ; cellerters: Alexandre Masson, 92 ; 
Christian Sage, 109; Meigaert, Paul, 71; Roger 
de Wevel, 65; moines: 773, 786; Boens, Bau
douin, 88, X24; Braemt, Guillaume, 127; Caillie, 
Placide van, 127; Cobrysse, Jacques, 123; 
Cousin, Jean, 38; Dale, Adrien van den, 259; 
Dassonville, André, 92,117, 244; De Beir, Ber
nard, 129; Goethals, Arnold, 87, 91 92; Guil
laume Lentin, 104; Meereman, Benoît, 128,756; 
Mondé, Jacques, 76 ; Muer, Jean de, 71,244 ; Son- 
nevylle, André, 1050 ; Uten Eechoute, Pierre, 38. 

Saint-André, v. Albon, Antoine d’, 33.
Saint-Ange, Grégoire de, v. Innocent II. 
Saint-Antoine, préceptorerie à Bailleul, en Flandre, 

27,116.
Saint-Aubert, abbaye O.S.A., à Cambrai, 393. 
Saint-Aubert, béguinage, 1218,1219.
Saint-Aubin, Antoine de, curé Louvil, curé Cam- 

phin, procureur Cysoing, prév. Hertsbeige, ss-pr. 
Beaurepaire, 1002.

Saint-Aubin, Nicolas de, 1002.
Saint-Augustin, abbaye 0 . Praem., à Aire, abbés: 

Begges, Nicaise, 729 ; Tayspil, Daniel, 729. 
Saint-Augustin, abbaye O. Praem. à Thérouanne, 

31,597,598,601,623,638,641,728,1073 ; abbés: 
6x3, 6x8, 620, 643; Absalon, 598; Baucherel, 
Benoît, 640; Baudouin Partit, 608; Bourdxel, 
Hugues, 643 ; Dauchy, E., 644 ; Guillaume, 639 ; 
Jacques de Fasques, 639; Jean Lippins, 640; 
Pauchet, Baudouin, 640; Picavet, Robert, 640; 
Smet, Pierre, 617 ; prieur: Bonnehem, Jacques, 
640 ; sous-prieurs : Bourgeois, Paul, 641 ; Cadart, 
Louis, 641 ; chanoines: Baelde, Alexis, 644; Cno- 
ckaert, Norbert, 643 ; Crousel, Gilles, 642 ; 
Engrand, Milon, 642; Falluel, Jean, le Jeune, 
73i. 732; Framery, Norbert, 642; Le Boucq, 
Pierre, 642; Peuvrel, Herman-Joseph, 643; 
Ricquart, Ignace, 643, 644.

Saint-Barthélemy, prieuré O.S.B. à Thosan, 
v. Saint-Riquier, abbaye.

Saint-Barthélemy de l’Eeckhout, abbaye O.S.A., à 
Bruges, v. Eeckhout, abbaye O.S.A.
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Saint-Bavon, abbaye O.S.B., à Gand, 68, 90, 20g, 
780; cellérier: Guillaume, 100; moines: Russaut, 
Josse, 110 ; Steelant, Roland van, 112,113. 

Saint-Bemard-sur-1 'Escaut, abbaye O. Cist., abbé:
425» 434. 453. 47i .  474. 475’

Saint-Bertin, abbaye O.S.B., rg, 24-26, 29, 30-33, 
42, 46, 61. 63, 68, 78, 81, 99, n o , 130,157,164, 
165, 166, 169, 170, 183-185, 192, 198-203, 205- 
207, 305. 306, 335. 349. 377. 614. 615, 661, 662, 
712, 803, 821, 825, 826, 828, 830, 949, 953, 984; 
abbés: 162,163,165,166,206,391,488,640, 681, 
720, 828, 892, 903, 971; Adalard, 164; Alard 
Trubert, 168 ; Antoine de Berghes, 169,170,405, 
614, 615 ; Béthune des Planques, Benoît de, 177, 
178 ; Dalennes, Joscio, 159,160,181 ; Espaigne, 
Englebert d', 36; Gautier, 203; Gautier'Bloc, 
203; Giüocq, Philippe, 174, 175, 303, 304, 632; 
Grenet, Vaast de, 39, 173; Guillaume d’Oye, 
185 ; Guillaume Fillastre, 68, 269 ; Haméricourt, 
Gérard de, 171, 349, 616, 733; Henri de Cou- 
descure, 167,168,201 ; Hilduin, 164 ; Jacques II, 
185; Jacques III, 169; Jacques de Fumes, 167; 
Jacques Duval, 169; Jean, 203; Jean de Blie- 
cquere, 169; Jean de Griboval, 169; Jean de 
Langhe, 158 ; Jean de Lannoy, 158, 169 ; 
Lambert, 165, 199, 202, 203, 205; Laurin, 
Antoine, 175,176,177, 207 ; Lières, François de, 
42; Lionnel, 165; Loemel, Guillaume de, 172- 
175 ; Lomrael, Guillaume, 40 ; Mainfroy, Nicolas, 
174,175 ; Petitpas, Benoît, 45,180 ; Pin de Gher- 
bode, Charles, 179; Roderic, 283, 284; Simon, 
258; Simon II, 166,167, 200; Walter Block, 99, 
167; Walter II, 185; grands prieurs: Davre, 
Lambert, 171, 172; Deslions, Matthieu, 276; 
Urscl, Charles d', 174; prieurs: Duval, Jean, 
170; Henri de Hendicourt, 167; Verdevoye, 
François, 282; refuge de, 70; sous-prieurs : 
Capron, Ildefonse, 280; Pottere, Jean de, 171; 
maîtres des novices: Cerf, Jean de, 42, 277; 
Miraumont, Charles de, 274; Ogier Nicolas, 177, 
178; receveur: Wanin, Amoul, 302; moines: 
Baudouin, 206; Beaufremetz, Flour de, 276; 
Cardon, Jacques, 279 ; Chrétien, Columba, 181 ; 
Clattre, Marc de. 177 ; Dewitte, Charles-Joseph, 
24, 258-260 ; Duval, Gérard, 177, 178 ; Folcuin,
158 ; Goustienne, 277 ; Gramon, Folquin, 82 ; 
Gramon, Winoc, 81; Greboval, Jean de, 70; 
Guillaume Tallet, 66; Hircoulx, François, 272, 
273; Lestocart, Bertin, 281; Lhoste, Robert,
159 ; Loman, André, 158 ; Mathieu, Nicolas, 179 ;

Marsile, 61 ; Neuville, Henri, 282 ; Pin de Gher- 
bode, Charles du, 46; Pollehoye, 277; Taffin, 
Orner, 279 ; Simon, 266 ; Van der Leeuwen, Fol
quin, 176; prévôtés: 798; à la Moere; privât: 
Rommez, Alard, 271 ; sous-prévôt: Febvrier, Jac
ques, 277 ; à Poperinge : 257, 182 ; prévôts: Bar
thélemy Wasselin, 267 ; Baudouin de Gand, 268 ; 
Bouton, Joseph, 280; Capron, Ildefonse, 280; 
Cerf, Jean de, 277 ; Chambge, Grimbald du, 278, 
279; Cuvelier, Laurent, 266, 280, 182, 202; 
Davre, Lambert, 272, 272 ; Deslions, Matthieu, 
176, 304; Doresmieulx, Artus, 272; Duval, 
Gérard, 278 ; Duval, Jean, 270 ; Fontaine, 
Joseph de, 279; Guillaume, 266; Guillaume 
Haring, 268; Henri de Coudescure, 267, 268; 
Hircoulx, François, 273 ; Jacques, 266 ; Jacques 
Duval, 263, 269, 270, 726,981 ; Jean, 267 ; Jean 
Bone, 269 ; Jean Le Hegre, 269 ; Lannoy, Floris 
de, 173, 274 ; Laurin, Antoine, 175, 276 ; 
Marsilles, Jacques, 274, 275, 277, 304; Martel, 
Walbert, 166, 280 ; Miraumont, Charles de, 174 ; 
Ogier, Nicolas, 277, 278; Oudegherst, François, 
270; Persenville, François de, 272, 273; Pierre 
Dane, 168; Pottere Jean de, 272; Rommez, 
Alard, 272; Simon, 266; Spolart, Guillaume, 
272 ; Tollenaere, François de, 272 ; Ursel, Charles 
d', 274 ; Vos, Anselme de, 279 ; Warhoil, Eusta- 
che, 272; Werbier, Christophe, 279; du Vieux 
Monastère, prieurs: Rommez, Alard, 272; de 
Zwijnlande : 266 ; prévôts: Bouton, Joseph, 266, 
280; Cuvelier, Laurent, 266, 180, 181; Dours, 
Jean-Baptiste de, 266; Ennetières, Procope d', 
166; Espaing de Gherbode, Grégoire d’, 266; 
Leleu, Ignace, 266; Lestocart, Bertin, 266, 282 ; 
Longueville, Isidore, 266 ; Martel, Walbert, 266, 
280; Taffin, Orner, 266; Prieuré Notre-Dame, à 
Eggewaartskapelle, 202, 203; prieurs : Gautier, 
203 ; Jacques, 203 ; Saint-Martin, prieuré à Bas- 
Wameton, 204-207 ; prieurs: Amoux, 207 ; Gan- 
thois, Pierre, 207 ; Hugues, 207 ; Jean, 207, 828 ; 
Simon, 207 ; Saint-Martin, prieuré h Koekelare, 
298-201 ; prieurs : Adam, 200 ; Gilles de Cochove, 
200, 202 ; Jean de Montecomuto, 202.

Saint-Caïixte, abbaye O.S.A., à Cysoing, 862, 992, 
997, 998; abbés: 666, 743, 746, 848, 996, 2002, 
2009; Autel, Érasme d', 992, 1002; Barde, 
Matthieu de la, 99g, 2000; Beeckman.i Hugues, 
2003 ; Bonmarché, Nicolas, 1002 ; Cuvillon, 
Alard, 2002 ; Gosse, Augustin, 2009; Jean d'Oul- 
treraer, 666; Nicolas Roberti, 997; Rumeaux,
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Jean des, 1001 ; Salembien, Jean, 992, 993, 998- 
1000; Vrancx, Antoine, 1004, 1005; Vrancx, 
Joseph, 1003 ; abbé commendataire: Simon 
Proisy, 997; prieurs: Beuvet, Éloi, 1003, 1004; 
Los, Augustin de, 1004; Vendeuille, Charles de, 
1001 ; Vendeville, Charles de, 1002,1003 ; procu
reurs : Courouble, Claude, rooi; Saint-Aubin, 
Antoine de, 1002 ; maître des novices: Desmaziè- 
res, Narcisse, iozo; receveur: Sallengre, Albert 
de, 1007 ; chanoines: 993-996,1003, zozo ; Adrien 
d’Aigremont, 997 ; Amoul Lefèvre, 997 ; Briese, 
Simon, 998 ; CuviUon, Hugues, Z002 ; Depery, G., 
1007; Dubois, Ange, zoo8; Leblan, Cyprien, 
zozo; Le Comte, Jean, zooo; Leleux, Pierre- 
Érasme, zoo6; Noire, Georges de la, Z007; 
Simons, Hyacinthe, 742 ; Waudripont, Jean de, 
1000.

Saint-Camille (Sint-Camillusgesticht), institut à 
Sint-Andries, 129.

Saint-Christophe, abbaye O.S.A., à Phalempin, 
moine: Gilbert, 823.

Saint-Colombe, abbaye O.S.B. à Sens, Z96.
Saint-Denis, abbaye O.S.B., près de Paris, 363.
Saint-Denis, église à Saint-Omer, 36.
Saint-Denis-en-Broqueroie, abbaye O.S.B., z2z; 

abbé: Gouffart, Martin, Z63, 30Z, 304; moine: 
Moulenbray, Denis de, 303.

Saint-Donatien, église cathédrale à Bruges, 77, 99, 
zoz, Z07, 2Z0, 332, 6z4, 784, 906, 964, 977, 978; 
Chapitre: 260,349,35Z, 360, 549.696. 7™. 7*3. 
720, 1040, ZZ41, ZZ93, zzçç, Z269; doyens: 776, 
ZZ28; Bosch, Charles van den, 259; Charles van 
Overtvelt, 402 ; Gérulfe, 327 ; Haket, 328, 379 ; 
Pierre Bogaert, zzo2, ZZ30; Roland De Schry- 
ver, ZZ27; Vicq, baron de, 440; Vicq, Eugène 
de, 565; Westerlinck, Liévin, 465; chanoines: 
41g, 891, 923, 941, 960, Z127; Antoine Hanne- 
ron, Z09; Baudouin, 957; Burchard Keddekin, 
345; Franco Keddekin, 345; Gaule, Henri de, 
Z95; Guillaume, Z84; Heere, Jacques de, zz8, 
256 ; Jacques Fuchelaere, 55Z, 7Z3 ; Pierre 
Bogaert, ZZ30; Richard a Çapetta, 527; Rie- 
landt, Joseph Marianus, 569; Schoonhoven, 
Gisbert de, IZ04; Siboens, Baudouin, Z125; 
Tayspil, Jean, 728; Velde, Jean van de, 787; 
chapelain: Ghiesen, Georges van, ZZ3Z; curé: 
Z287 ; prévôté : Z65, 349, 380, 392 ; prévôts: 706, 
826 ; Bertulfe, 328,376, 703 ; Didier de Courtrai, 
96 ; Franco de Maldegem, 484, 520 ; François de 
Busleyden, 346; Guillaume, 711; Roger, 703;

Zype, Jean-Baptiste van den, Z20; écolâtre:
1037-

Saint-Éloi, abbaye à Noyon, abbé: 552. 
Saint-Faron, abbaye O.S.B., à Meaux, Z96,197. 
Saint-Feuillen du Roeulx, abbaye O. Praem., co

a d ju teu r: Schore, Jean van, 616.
Saint-Gautier, chapelle, zzo.
Saint-Génois, 3Z4.
Saint-Georges, prieuré O.S.B., v. Anchin, 836. 
Saint-Germain-en-Laye, ursulines, 295, 504, 538, 

1154-
Saint-Ghislain, abbaye O.S.B., 524; abbé: Marlier, 

Jérôme, 41.
Saint-Hermès, abbaye à Renaix, plus tard collé

giale, 209.
Saint-Hubert-en-Ardennes, abbaye O.S.B., 26, 28 ;

abbé: Leemes, Thierry de, 28.
Saint-Jacques, abbaye O.S.B. à Liège, 128. 
Saint-Jacques, église à Ypres, 278,736, IZ70, Z173, 

ZZ74, zz77.
Saint-Jean, abbaye O.S.B., à Valenciennes, abbés: 

743 ; Le Sastre, François, 797.
Saint-Jean au Briel, monastère, ZZ72. 
Saint-Jean-au-Mont, abbaye O.S.B. à Thérouanne, 

606,1080.
Saint-Jean-au-Mont, abbaye O.S.B. à Ypres, Z7, 

48, 90, z8z, 26Z, 304, 733 ; abbés: zz6, 872, 898, 
920 ; Antoine d’Albon, 24,33,34 ; Avroult d’Hel- 
faut, François, 36, 37; Baert, Robert, 43, 44; 
Baudouin, 32 ; Bernard, 3Z ; Berty, Valentin de,
24, 4Z ; Bur, Vincent du, Z7, 2z, 22, 27, 39-4Z, 
120, 232, 739 ; Carpentarius, 32 ; Cerf, Bernard 
de, Z9, 24, 4Z-43, 76, Z77; Disques, Pierre, 35, 
36; Everaert, Jean, 36; Englebert, 26, 28, 29; 
Fachin, Jean, xg. 20,27,37,38,39 ; Floridus, 25, 
26, 28; Folcuin, 29; Garin, 31 ; Gilles, 32; Guil
laume, 24,31 ; Guillaume Gammet, 32 ; Gouy de 
Cartigny, Alexandre-Louis, 44-46, 294 ; Hedde- 
bault, Corneille, z8, 20-22, 27, 39-4Z ; Heyden, 
Jean van der, 38, 39, 736, 9Z4 ; Jean de Créquy,
32 ; Jean II de Créquy, 24, 33 ; Jean de Fiennes,
33 ; Limnander, Colomba, 24,45,46 ; Martin, 30 ; 
Mari aval, Placide, 41, 42 ; Mathieu Lenoir, 33 ; 
Michel, 3Z ; Nicolas, 30 ; Nicolas II, 3Z ; Pin de 
Gherbode, Charles du, 46,179; Robert Dupyre, 
33; Roger, 24, 30; Tabbart, Jean, 35; Thierry, 
29; Thomas, 29; W., 30; Waelscappel, François 
de, 4ZZ, 919 ; Walter, 24, 31 ; Warin, Jean de, 24,
25, 34, 33 ; Zutter, Colomban De, 2z, 24, 46,47 ; 
abbés com m enâataires: Chaliveau, François de.
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42, 43; Germain, Claude, 42, 43; Laubier, René 
de, 19, 36 ; prieurs : 686; Blieck, Placide de, 20, 
4 3 ; Bray, Hubert de, 21, 22, 25, 40; Michiels, 
Nicolas, 38,116,117 ; Reynier, Pierre, 21,23,40 ; 
Walvein, Thomas, 45 ; sous-prieur : Zype, 
Philippe van den, 23, 120; procureur: Nizart, 
Placide de, 43 ; chapelain: Guillaume, 31 ; 
moines; 280, 739; Berles, Jaspar de, 36; Cnob- 
baert, Josse, 22,40 ; Floor, Bernard, 48 ; Hugues, 
31; Robert de Ligny, 33; Picart, Eustache, 36; 
Symon, 31 ; Zomere, Jacques de, 23 ; Zype, Henri 
van den, 23, 40, 41,120,121,122.

Saint-Jean d'Amiens, abbaye O.S.A., 587, 599; 
chanoines : 597.

Saint-Jean d'Isaac, 29.
Saint-Joseph, Madeleine de, rel. v. Baillencourt, 

Jeanne de.
Saint-Joseph de Béthanie, prieuré O. Praem., à 

Fumes, 621, 627, 645-652; prieures : Balliaert, 
Marie, 648, 649; Broucke, Marie, 651; Cappe, 
Marguerite, 649 ; Claeys, Archange, 651 ; 
Coninck, Élisabeth de, 649, 650 ; Donche, Thé
rèse, 650; Le Prévost, Norbertine, 649; Passy, 
Jeanne, 648 ; Ruescas, Marie-Hermanne de, 647, 
650; Wydts, Adrienne, 647, 648; Zannequin, 
Aldegonde, 650; Zannequin, Bénédicte, 650; 
religieuses: 623; Aunay, Marie-Alexandrine de 
Douhault d’Illiers d', 650, 651; Huyckens, 
Marie-Anne, 651 ; Lambrecht, Clara, 646 ; Mylle- 
man, Norbertine, 652; Sodt, Marie-Constance 
de 652; prévôts : Carlier, Philippe, 634; Des
trompes, Adolphe, 590 ; Laurenz, François, 628, 
636; Morel, Jean, 633.

Saint-Joseph, collège O. Praem. à Douai, 620,623, 
633.

Saint-Josse-au-Bois, abbaye O. Praem., abbé: 
Milon, 594.

Saint-Josse-sur-la-Canche, abbaye O.S.B., 32.
Saint-Julien, hospice, 85,117; chapelle: m .
Saint-Landelin de Crespin, abbaye O.S.B. en 

Hainaut, 119; abbé: Aimeric, Pierre, 74, 118, 
119.

Saint-Laurent, église à Nieuport, 607.
Saint-Leu, abbaye O.S.B. à Esserent, moine: 

Volant de Berville, François, 196.
Saint-Lucien, abbaye O.S.B. à Beauvais, 196.
Saint-Martin, abbaye O.S.B., 61, 62, gg, 130,136, 

222, 485, 487, 701; abbé: 193, 399, 485, 605; 
Loyer, Pierre de, 503; céllerier: Robert, 63; 
moitiés: 100, 503, 533, 765; Nicolas, 99.

Saint-Martin, église, v. Saint-Amand.
Saint-Martin à Courtrai, curé: Thielt, Jacques van,

113.
Saint-Martin, abbaye O. Praem., à Laon, 822.
Saint-Martin, prieuré O.S.A., à Louvain, v. Val- 

Saint-Martin.
Saint-Martin, abbaye O.S.B., à Tournai, 1033; 

abbé: 973, 979; Gilles Li Muisis, 774; moines: 
776, 998; Letardus, 765.

Saint-Martin, membre Chapitre cathédral à Ypres, 
28, 225, 333, 419, 617, 938, 958, 973, 977, 979, 
980, 987, 988; doyens: Bertin Liévin, 987 ; Bou- 
ckaert, M., 932; Câlin, Josse, 869; Gui Hüde- 
brand, 971 ; Jean Badereel, 967 ; Jean van den 
Hille, 965, 975 ; Snick, Jean, 676, 988.

Saint-Martin, prévôté O.S.A., à Ypres, 42, 700, 
705-708, 712. 7I5. 808, 812, 819, 825, 832, 837, 
868, 893, 900, goi, 931-989; prévôts: 399, 401, 
551, 666, 667, 673, 710, 716, 718, 727, 731, 827, 
865, 896, 934, 1078; Alard de Dentergem, 718, 
935» 937» 967» 968-970; Baudouin 1er, 945> 946; 
Baudouin II, 937, 957-959; Bave, Jean V, 936, 
937» 984, 985 ; Buedin, Clément. 673, 868, 937, 
981-983 ; Buedin, Olivier, 673,983,984 ; Charles, 
946; Christophe de Dixmude, 937, 973-975; 
Daniel de Lannoy, 966; Denis Paeldinck, 719, 
970-973. 9751 Gauthier 1er, 937, 959-961; 
Gérard, 700, 940-942 ; Guillaume Ier, 941, 942 ; 
Guillaume II, 937,963 ; Guillaume III jPeel, 974, 
975; Hélisée, 707, 944, 948-950; Helmar, 704, 
944, 945; Hiltfrid, 942-944; Hugues ou Hugo, 
709, 711, 712, 937, 950-955. 957 ; Jean 1er, 947, 
948; Jean II de Dixmude, 937, 961; Jean III 
Wagebard, 864, 965, 966; Jean IV, 937, 972, 
973» 975 ; Lambert Ier de Geluwe, 713, 937, 954- 
956; Lambert II van der Woestine, 724, 937, 
978, 97g ; Nicolas Ier, 937, 961-963 ; Nicolas II 
Zoudelin, 937, 975-977, 979; Nicolas III van 
Maelbeke, 825, 936, 977, 978; Nicolas IV de 
Dixmude, 932, 937, 979-981 ; Nicolas V de Dix
mude, 981 ; Pierre Ier, 956; Pierre II Boom, 966, 
967 ; Robert de Boulogne, dit le Moiste, 864,937, 
963-965; Roger, 946-948; Snic, Jean VI, 937, 
985. 986; Snic, Jean VII, 914, 934, 986-989; 
Walter Thoenin, 980,981 ; céllerier: Jacques van 
der Muelne, 976 ; chanoines: 382, 386, 551, 612, 
717, 829, 863, 867, 937; Alquer, 941; Arnould 
César, 714; Couvreur, Théodore, 989; François 
Paeldinck, 718, 719, 970; Guillaume, 941; 
Hicx, Adrien, 98g; Hondt, Jean de, 989;



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1393

Jacques de Coudescure, 167 ; Jean de Dixmude, 
932. 935* 973 ; Jean Machue, 717 ; Jean van den 
Hille, 975 ; Lane, François, 989 ; Mons, Walter, 
989 ; Navigheer, Paschasius. 986 ; Petit, Georges, 
986, 989; Roy, Malinus le, 913, 914; Scheppere, 
Pierre de, 989; Schildere, François de, 989; 
Smesse, Guillaume van der, 989; Wilde, Pierre 
de, 989 ; Zomere, Guillaume de, 989. 

Saint-Martin, prieuré O.S.B., à Bas-Warneton, 
v. Saint-Bertin, abbaye.

Saint-Martin, prieuré O.S.B. à Koekelare, v. Saint- 
Bertin, abbaye.

Saint-Martin, Léonard de, 127. 
Saint-Martin-des-Champs, prieuré O.S.B., 820. 
Saint-Maur, abbaye O.S.B., 890, 975. 
Saint-Médard, église par., à Capi, 701. 
Saint-Médard, abbaye O.S.A. à Tournai, 329;

abbé: Noire, Georges de la, 435.
Saint-Médard, v. Soissons.
Saint-Michel, 1130.
Saint-Michel, abbaye O. Praera., à Anvers, 614.

702 ; abbé: 6x4, 1037 ; som-prieur: Lyman, 612. 
Saint-Michel, prieuré O.S.B. à Houthulst, 186-189 ;

prieurs: Alcher, 289; Baudouin, 189. 
Saint-Michel, prieuré O.S.B. à Roksem, 182-185 ;

prieurs: Florentins, 184; Guillaume d'Oye, 185. 
Saint-Michel-en-Wamoise, v. Saint-Michel, prieuré 

à Houthulst.
Saint-Momelin, curé: Deslions, Matthieu, 176. 
Saint-Momelin, abbaye, 181 ; prieur: Duval, Jean, 

170.
Saint-Nicaise, v, Reims.
Saint-Nicolas, abbaye O.S.A. à Arrouaise, 860; 

abbés: Bethencourt, Jean de, 732; Pourais, 
Hugues de, 774; chanoines: Doresmieulx, Jean, 
732. 733; Nicolas, 769.

Saint-Nicolas, abbaye O. Praem., à Fumes, 328,
381, 585-629, 653, 662, 664, 724, 725, 765, 895, 
900,942,947,980 ; abbés: 167,189,193,254,378,
382. 383, 384, 588, 647» 650, 674, 682, 727, 896, 
899,906,979 ; Abourdin, Mîlon, 624 ; Amerlinck, 
Ignace, 625, 626, 635 ; Antoine van der Donck, 
6x2,6x3,725 ; Arnoul, 608,609 ; Basile, 600,601 ; 
Baudouin II, 604; Baudouin de Bailleul, 595, 
596, 601 ; Beele, Reginald, 625, 635 ; Brauwere, 
Jean de, 590,623,634,649 ; Buerse, Jean V, 614 ; 
Capple, Matthieu van, 624,625 ; Codde, Jacques, 
592 ; Courteville, Godefroid, 590, 622 ; Damme, 
Philippe van, 6x8-620; Dankard van der Steene, 
609, 6x0; Druve, Christian, 591, 592, 6x9-621,

631, 647, 648, 917; Erlebald, 596; Evrard de 
Brughenoye, 610; Flocq, Robert du, 595, 6x7, 
618; Gautier, 608; Gautier Waermoes, 613; 
Gilbert, 606; Gilles, 606, 607; Gilles II, 609; 
Godefroid, 596 ; Gomicourt, Paul de, 9x9 ; 
Gonüecourt, Paul III, 621, 622; Grave, 
Gilles III de, 6x4,615 ; Guillaume, 596,597,600 ; 
Guillaume II, 601,602,604 ; Jacques, 608 ; Jean, 
602 ; Jean II Vaughelin, 604, 605, 611 ; Henri, 
601-604; Hugues, 594, 598-602; Lambert, 607, 
608; Laurent, 602, 606; Lefebvre, Antoine II, 
6x5,616 ; Liebaert, Josse, 623,624,633 ; Lyman, 
6x2, 979 ; Médard Grimminc, 586, 611 ; Nicolas, 
593. 595 * Ovijn, Bernard, 592; Paul, 6oo, 601; 
Paul II de Nieuport, 601, 605; Pierre Wee- 
daeide, 610; Pierre II Wyckaert, 6xx, 6x2; 
Praet, Martin van, 6x5 ; Rataller, Antoine III, 
6x6, 617 ; Richard, 6ox ; Rycx, Godefroid, 588, 
592, 626-628, 633, 636; Schore, Jean VI van, 
6x6; Simon, 596, 601; Stevin, Pierre III, 6x5; 
Thierry van der Pale, 609; Troyen, Matthieu 
van, 588, 626, 627; Van Troyen, Matthieu, 926; 
prieurs: Busin, François, 590, 618; Pelgrim, 
Jean, 586; Schottey, Juste, 591; Tallendier, 
Jacques, 634; Vos, Casimir de, 626; s o m s -  
prieurs: Absalon, 598 ; Renynghe, Augustin van, 
591; Waghenaere, Pierre de, 585, 590; procu
reur: Lorge, Antoine de, 627; chanoines: 646, 
654 ; Astaes, Henri, 627,629 ; Aunay, Constantin 
de Douhault dTlliers d', 650; Baudry, 629; 
Bekaert, Jean, 589, 590, 645, 647; Berthoul, 
Philippe, 590; Blomme, Cécilien, 627, 629; 
Blomme, Emmanuel, 627, 629; Boudins, Phi
lippe, 590 ; Buck, Adrien de, 590 ; Burie, Joseph, 
627, 628, 629; Caestryck, Wilübrord, 628, 629; 
Carlier, Philippe, 634; Claeys, 629; Cleyrinck, 
André, 634; Clou, Jacques, 589, 592, 622; 
Cocker, Martin de, 633 ; Codron, Frédéric, 590, 
635, 636; Cuypere, Augustin de, 590; Dannou- 
ter, Hubert, 628; Demolder, Isfrid, 629; Des
trompes, Adolphe, 590,591 ; Dumont, Jean, 591 ; 
Francke, R., 591 ; François Kere, 6xx ; Ghysel- 
brecht, Godefroid, 591 ; Guillaume, 589 ; Haye, 
François-Xavier de la, 590 ; Henryckx, Jacques, 
627, 629 ; Hollewynckel, van, 629 ; Jooris, 
Augustin (Ferdinand), 629 ; Lameter, Nicolas de, 
590; Laurenz, François, 628, 636; Mannaert, 
Jean, 591; Meeze, François, 591; Merendré, 
Ladislas de, 590; Moenyn, Jacques, 592; Nieu- 
werfeet, Norbert, 591 ; Pancoucke, Antoine, 591 ;
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Pethegem, van, 629 ; Pots, Nicolas, 628 ; Priem, 
629 ; Quentin, Charles, 591 ; Raedt, Nicolas de, 
590; Ribaldius, Louis, 591; Roels, André, 620; 
Smet, Pierre, 617 ; Sodt, Pierre de, 652 ; Swaen, 
François-Louis de, 590 ; Sweerts, Norbert, 591 ; 
Teerlynck, Ferdinand, 629; Titeca, 629; Ver- 
meersch, Herman, 591 ; Vermeulen, Pierre, 591 ; 
Vroome, Thomas, 628 ; Walle, Christian van de, 
586, 591, 618; Walter, 589; Windele, Paul de, 
590.

Saint-Nicolas, église à Ypres, 24, 28, 48, 290, 678, 
680, xo8o, 1081.

Saint-Nicolas-de-Ribemont, abbaye O.S.B., 97.
Saint-Nicolas-des-Prés, abbaye à Tournai, 765, 

766, 861, 862 ; abbé: Noire, Georges de la, 1007.
Saint-Omer, 27-30, 33, 34, 36-39,42,117,118,160, 

163, 169, 173, 174, 177-180, 226, 288, 303, 306, 
332. 367, 409, 413, 414, 467, 618, 641-643, 670, 
678, 687, 915, 932, 956, 983, 998, 1081, 1240, 
1254; cathédrale: doyen: 259; Kerchove, Walé- 
ran van den, 259 ; chatioines: 380 ; église Saint- 
Denis, 36; jésuites: 1253; évêché: évêques: 234, 
424, 736, 845, 914; Bîasius, Jacques, 1081; 
Christophe, 683; France, Christophe de, 195, 
919; Hamericourt, Gérard d', 349; Six, Jean, 
4x4; prévôt: Gérard d'Alsace, 329; Hôpital 
Notre-Dame, 163 ; v. Saint-Bertin, abbaye.

Saint-Omer, Chapitre de, 906.
Saint-Omer, Chartreuse, 1201 ; prieurs: 1x98.
Saint-Omer, Agnès de, abb. Notre-Dame Messines, 

221, 222, 828.
Saint-Omer, Antoinette de, dite de Morbecque, 

abb. Notre-Dame Messines, 230, 23X, 870.
Saint-Omer, Égide de, chartreux Val-de-Grâce, 

1197.1204.
Saint-Omer, Isabelle de, dite de Morbecque, 

abb. Notre-Dame Messines, 2x5, 228, 727, 840,
983-

Saint-Omer, Jean Ier de, prév. Voormezele, 710- 
712.

Saint-Omer, Jean de, v. Warin.
Saint-Omer, Josse de, 228.
Saint-Omer, Philippe de, 230.
Saint-Ouyn, prieuré, 35.
Saint-Pantaléon, abbaye O.S.B. à Cologne, abbé: 

Spichemagel, Henri, 249.
Saint-Paul, abbaye O.S.B. à Utrecht ; abbé: 253 ; 

moine: Amoul de Bréda, 253.
Saint-Pierre au Mont Blandin, abbaye O.S.B. à 

Gand, 37,42, 45,54,68, 388-390,602,604,692,

701,769,775 ; abbés: 350,409,411,523,968, g8i ; 
Arnold, 769 ; Hugues, 944 ; sous-prieur: Gautier 
van de Poele, 69 ; moines : 98 ; Jean, 63 ; Gheerts, 
Martin, 79; Guillaume, 62; Neyrinck, Amand, 
80 ; Raphaël de Mercatel, 68 ; prévôt: Vermeulen, 
Augustin, 78; prieur: Engrand, Antoine, 79. 

Saint-Pierre, abbaye, à Merkem ; abbé: 825. 
Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Oudenburg, 49-83, 

90,98,99,108,110, X22,124,200,565,606,612, 
783, 907, 1192; abbés: 112, 254-236, 620, 682, 
774,794,795 ; Aniane Coussere, 51,54-56,58,67, 
72, 908; Antoine de Clercq, 67; Amoul, 58, 59; 
Baldramme, 60 ; Bassevelde, Christian van, 71 ; 
Baudouin, 62 ; Bourier, Jean, 74, 75, 119, 120, 
258, 785 ; Bovincourt, Jaspar de, 51, 55, 72-74, 
735 ; Brauwere, Paul (Jacques) de, 84, 85, 623 ; 
Clément Gillis, 67, 68; Collier, Godefroid, 82; 
Coudelier, Pierre, 83; CourteviUe, Antoine de, 
70; Courteville, Jacques de, 69, 70; Diercxen, 
Paul, 53,83 ; Eloy, Maur, 82,83 ; Enghien, Jean- 
Maximilien-Frédéric, d’, 52, 54, 75, 76, 85, 426 ; 
Everaert, Melchior, 73, 74, 414; Gautier van de 
Poète, 69; Georges Le Moor, 66; Gérard, 63; 
Gervin, 59, 374; Gheeraerdts, Philippe, 77; 
Gheerts, Martin, 51, 79, 80; Gheleyns, Charles, 
53* 55. 56, 7 7 1 Gramon, Folquin, 81, 82, 125 ; 
Gramon, Josse, 81; Greboval, Jean de, 70; 
Guillaume, 62; Guillaume Tallet, 66; Hariulf,
50, 51, 55, 59, 60,190 ; Henri, 62 ; Henri Onder- 
marck, 67 ; Herman, 61 ; Hulst, Olivier van der, 
51,71,72 ; Jacques Coc, 66 ; Jacques Jacobs, 69 ; 
Jacques Tï?ictorts, 65; Jean, 63, 64; Jean de 
Bîervliet, 64 ; Jean de Deinze, 65 ; Jean 
Durynck, 66; Lamberti, Grégoire, 80; Launin, 
Claude, 77 ; Marsile, 61 ; Neyrinck, Amand, 80 ; 
Raphaël de Mercatel, 68,69 ; Rason, 64 ; Robert, 
63; Roger de Wevel, 65; Taye de Wemmel, 
Albert-Frédéric, 53, 78; Vermeulen, Augustin,
51. 78,79 ; Weerde, Jean van de, 71,115 ; Zégard 
Karlin, 65 ; coadjuteur: Gracht, Gédéon van der, 
70; prieurs: Barre, Adrien de La, 79; Butkens, 
Henri, 56 ; Cerf, Bernard de, 76 ; Cocq, Pierre Le, 
78, 79; Hanoye, Jacques, 54, 74, 244; Hondt, 
Placide d’, 8x ; Hudsebaut, Jean, 78 ; Kerkchove, 
François Van de, 78; Maurice Rybode, 108; 
Muer, Jean de, 71 ; Steene, Grégoire van der, 78 ; 
Verdy, Médard, 80-81; Villers, Maur de, 81; 
procureur: Vinck, Antoine-Joseph, 51, 83, 84; 
sous-prieurs: Delattre, Jean-François, 76; 
Vyvre, Romain Van de, 84; maître des novices:
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Mergaert, Paul, 71 ; moines; 247 ; Bouten, 
Armand, 51; Cabelüau, Georges, 54, 55, 74; 
Cruyce, Jean-Baptiste van der, 195; Daghelet, 
Vérémond, 51, 84; Elslande, Amand, 84; 
Govaert, Félix, 84; Havré, Florent de, 75; 
Mondé, Jacques, 76; Nicolas de Tournai, 193; 
Sawyne, Gilles, 55; Soyette, Simon, 79; Ver- 
duyn, Pierre, 84; Wilzoete, Pierre, moine Ouden- 
burg, 74; Wion, Arnould, 55; Zoete, Jean, 
74-

Saint-Pierre, abbaye O.S.B., à Steenbrugge, 
abbés: Assche, Modeste van, 85; Lambrechts, 
Isidore, 85; Mertens, Amand, 85; WiUems, 
Gabriel, 85 ; moine: De Cloedt, F., 1064.

Saint-Pierre, Chapitre de, v. LiUe.
Saint-Pierre, collégiale, 329.
Saint-Pierre, collégiale à Cassel, prévôt: Guillaume 

de Coudescure, 167.
Saint-Pierre, collégiale à Douai, prévôt: Egide de 

Bredene, 551.
Saint-Pierre, prévôté puis abbaye O.S.A. à Lo, 28, 

189. 221, 358, 382, 602, 603, 612, 613, 665, 669, 
670, 672, 677, 699, 700, 706, 710, 725, 727, 762, 
769.863.885-929,942,953,956,957,978 ; abbés: 
620, 627, 681, 732, 747; Braem, Augustin, 890, 
926-929 ; Croix, Nicolas de, 920,921,922 ; David, 
Josse, 875, 923, 924; Fraeys, Patrice, 750, 924, 
925 ; Gérard, 940 ; Heuvele, Pierre III de, 846, 
885, 887, 918, 919 ; Hurtere, Léonard de, 743, 
919,921 ; Jonckheere, Georges de, 9x9,920 ; Jon- 
ckheere, Guillaume IV de, 922, 923 ; Meuninck, 
Albert de, 925, 926; Reynaert, Jean, 41, 918- 
920; Zaman, Rémi de, 887, 888, 9x6-918; pré
vôts: 6x4, 673,682, 704, 7x3,734, 735,863, 955, 
980,981,983 ; Amelius Belle, 904,905 ; Christian 
Bornera, 667, 719, 902; Égide, 898, 899; Elst, 
Charles II van der, 912,1078 ; Étienne dit Doom, 
904, 905, 909 ; Eustache, 901 ; Gautier Ier, 896, 
897; Gautier II. 897; Gautier III, 899, 900; 
Gérard de Waalskappel, 893-897; Guillaume, 
900; Guillaume II de KienviUe, 901, 902; 
Guillaume III, 902; Hector van Hodonc, 907, 
908; Isaac de Fonteyne, 893; Jacques Ier, 900; 
Jacques II Verdaren, 667,902,903 ; Jacques III 
de Lokere, 905-907 ; Jacques IV Verdiedele, 908, 
90g ; Jacques V de Waele, 904,909,9x0 ; Jean de 
Bergues, 902 ; Jean de Koukelare, 894,902 ; Jean 
de Waele, 901; Lambert Ier, 894-896; P., 
899; Reinold, 893, 894; Roy, Malinus le, 989; 
Siger, 896-898 ; Simon, 901 ; Snepgat, Jean, 9x5,

916; Pierre Doon, 904; Pierre II Stultus, 908; 
Roy, Malinus le, 913-915; Thomas, 900, 901; 
Vcghele, Adrien de, 913, 9x4; Waghemaker, 
Charles de, 730, 904, 910-912; prieurs: Berkin, 
Gilles, 920,922 ; Blondeel, Josse, 920 ; Boddaert, 
Ubald, 926-928 ; Lemaire, laurent, 926 ; Van der 
Espt, Jacques, 924 ; directeur des novices; David, 
Patrice, 928; receveurs : Fraeys, Isidore, 926- 
928; Verhove, Guillaume, 923; chanoines: 380, 
605,900 ; Abbat, Antoine, 890,924 ; André Belle, 
905; Baenst, Norbert de, 890, 924; Beerclock, 
Philippe, 929; Charlé, Nicolas, 9x9; Declercq, 
Albin, 923 ; De Roode, Benoît, 929 ; Frédérick, 
Mathias, 743; Gargandt, Adolphe, 91g; Ghys, 
Jacques, 847, 920 ; Henckel, Norbert, 926 ; 
Hendrickx, Pierre-François, 928; Jean Boutel- 
gier, 902; Laurent Belle, 905; Levin Lecourt, 
903 ; Louis de Waghemaker, 904 ; Maets, Michel, 
889; Mallebrank, Pierre, 890; Sangin, Martin, 
913; Trompes, François des, 680, 845; Ver- 
meersch, Augustin, 923; Waghemaker, Éloi de, 
9x0; Woestijn, Joseph, 926.

Saint-Pierre, Chapitre à Torhout, prévôts: Charles 
van Overtvelt, 402 ; Franco Keddekin, 345.

Saint-Pierre et Notre-Dame, abbaye O.S.B., à 
Merkem, x66, 247, 282-288, 380, 381; abbesses: 
959; Agnès de Beigy, 285, 286; Agnès de 
Bofflers, 285; Agnès de Grammines, 283, 285, 
286; Anastasie Lauwerijns, 287; Anne van den 
Eeckoute, 286; Béatrix, 286; Élisabeth van der 
Straten, 286; Heule, Marguerite de, 288; Les- 
pinoy, Louise de, 277,278, 287,9x2 ; Lucia, 286 ; 
Marie Volkaert, 286; Martine Willaerts, 286; 
Revel, Jeanne de, 287 ; Swulfs, Catherine, 287 ; 
Thieulaine, Catherine, 287, 288; religieuses : 
Beselaere, Marie van, 287 ; Paupel, Marie, 288 ; 
Vondelincx, Jacqueline, 288; chapelain: 
Hollandt, Nicolas Willems van, 287; receveur: 
Backere, Jacques de, 287.

Saint-Pol, comté de, 32, 180; comte: Enguerrand, 
597; Hugues Campdavoine, 192, 220, 222; com
tesse: Mathilde, 222,

Saint-Pry, prieuré, administrateur: Lannoy, Fions 
de, 173, 174; prieurs: Hircoulx, François, 173; 
Laurin, Antoine, 175 ; Persenville, François de, 
172 ; receveur: Bouton, Joseph, 180.

Saint-Quentin, 61, 927,1245.
Saint-Quentin, collégiale à Beauvais, 594, 939.
Saint-Quentîn-au-Mont, abbaye O.S.B., abbé: 9g.
Saint-Quentin-en-1'île, abbaye O.S.B., 360.
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Saint-Quentin en Vermandois, abbaye O.S.B., 
H02 ; abbé: 369, 437, 1104.

Saint-Ragon, Charles de, ab. Anchin, 1x4. 
Saint-Remi, abbaye O.S.B. à Reims, 197, 375; 

abbés: Milon, 31; Odon, 29, 375; Pierre de 
Nogent, 31 ; Pierre de Saci, 31.

Saint-Riquier, abbaye O.S.B,, 59, 60, 326; abbés : 
327; Anscher, 190, 326; Bulleux, Robert de,
196 ; Forceville, Claude de, 196 ; Henault, Nico
las, Z96 ; Thomas d'Arech, 194 ; Eudes, 193,194 ; 
Eustache Le Quieux, 190; Foulcher, 191 ; 
Gervin II, 59, 192; Laurent, 327; Riquier III, 
193; Volant de Berville, François, 196; abbés 
commendataires : Châteaunneuf-Rochebonne,
197 ; Dodieu, Claude, 194, 195 ; Humières, 
Charles d’, 195 ; Rimbaut, Benoit, 193 ; grands- 
prieurs: Lesseau, Jean de, 194,195 ; Watel, Ghis- 
lain Joseph, 197; prieurs: Labitte, Louis, 196; 
Martin, Jean, 195 ; Martin, Jean II, 195 ; moines: 
192; Amerval, Matthieu d', 194; Bernard, 326; 
prieuré à Bredene, 76, 190-197, 326; prieurs: 
191; Amerval, Matthieu d', 294; Bernard, 192, 
326; Calonne, Joseph de, 193, 196; Castelain, 
Guillaume-François, 197; Cotron, Victor, 190; 
Cruyce, Jean-Baptiste van der, 195; Eggebert, 
192; Eudes, 293, 194; Gorron, François, 196; 
Hérault, Nicolas, 196 ; Jean Warin, 194 ; 
Lesseau, Jean de, 194, 193; Mercier, Jean- 
Ignace-Joseph, 197; Martin, Jean, 195; Nicolas 
Domalle, 194; Pierre Hordesier, 194; Robert 
Cremont, 194 ; Wautier, 192 ; Prieuré de Saint- 
Barthélemy à Thosan, 199,

Saint-Rombaut, v. Malines.
Saint-Sauveur, abbaye O.S.A., à Ham, 31, 32; 

abbé: 892.
Saint-Sauveur, Chapitre d’Utrecht, 330; doyen: 

439-
Saint-Sauveur d'Harelbeke, collégiale, 139, 482; 

chanoines: 487. 533-
Saint-Sépulchre, Ordre du, 1035,1064, ro6s. 
Saint-Sépulchre, prieuré à Lochem, prieure: 

Haeck, Maria-Josefa, 1064.
Saint-Sépulchre, prieuré à Tumhout, 1064. 
Saint-Sixte, abbaye de trappistes, 174; curtis: 397. 
Saint-Sylvain, abbaye O.S.B., v. Auchy-les- 

Moines.
Saint-Théobald, chapelle à Sint-Andries, izo. 
Saint-Thierry, Guillaume de, 1Z96.
Saint-Thomas, béguinage, 976.
Saint-Trond, 765.

Saint-Trond (Sint-Trudo), abbaye O.S.A. près de 
Bruges, v. ci-dessous.

Saint-Trond, abbaye O.S.A., à Odegem, Bruges et . 
Male, 766,771,788,1027-X065, Z072,1120, IZ2Z, 
1141; abbesses: Avezoeta van Ackere, 1032, 
1038; Bouvært, Johanna, 1035; Catharina 
Standaerd, 1036 ; Catharina van Aertrike, 1036,
1037 > Clara Zuermonts, 1040 ; Clemencia 
Finières, 1037; Comelia de Hond, 1044; Dilger, 
Stanislas, Z063; Fontaines, Isabeau de, X050, 
X051 ; Froms, Catharina, Z044, 1045 ; Élisabeth 
de Clite, 1039, I04° i  Élisabeth Jueden, 1037,
1038 ; Élisabeth van der Scheuren, 1040-Z042 ;
Gaston, Isabella, 1031, 1052, 1053; Gertrudis 
Roepers, 1035, Z036; Gijssels, Margareta, Z028, 
1063, 1064; Goedertier, Adelheid, zo64, 1065 ; 
Heede, Catharina van den, 1028, 1045-1047; 
Heerswynghels, Constantia van, Z062, 1063; 
Hennessy, Anna Carolina, 1028, 1032, 1059- 
Z062, 1121; Jacomina Terdelants, 1042-1044; 
Margareta de Stote, 1036; Margareta s’Hond, 
1038, 1039; Margarita de Hauwe, 1035; Maria 
Blandereels, 1039, I04° i Michiels, Marie-Anne, 
Z028, Z057; Mulier, Anna, 103Z, Z053-1055; 
Pietemelle van Aertrike, Z027, Z032, Z04Z, 1042 ; 
Plas, Johanna, Z027, Z028, 1046-1050; Roose, 
Anna de, Z030, Z056, 1057 ; Rougemont, Maria 
Magdalena de, Z029,1056 ; Santagadea, Johanna 
de, 1049, I05°  'f Soto, Teresia de, Z029, Z053, 
1054; Tabary, Francisca, 1062; Ulloa, Magda
lena de, Z030, zosz, Z052; Usilia, Z034, 1035; 
Witte, Isabella de, Z028, Z029,1032,1057-1059 ; 
prieures: Bouckaert, Coleta, 1028, 106r, 1062; 
Cattoor, Véronique, X064; Colen, Marie van, 
zo6o, 1061; Haeck, Virginia, 1064; Pollet, 
Maria, 1064 ; maîtresses des novices : In der 
Weyde, Marie, X047 ; Spanoghe, Isabella Clara, 
Z028; religieuses: 252, 761, 764, 767; Adelise 
Dop, 1036; Alene de Dixmude, Z036 ; Barbara 
Geerolfs, X04X ; Barbara Greffins, Z040 ; 
Broussault, Barbel, 1047; Catherine Heineman, 
1038; Catherine Maets, 1041 ; Cortc, Anna 
Margareta de, 1053; Dilger, Gabrielle, 1063; 
Élisabeth de Dudzele, 1039 • Élisabeth
Heineman, 1038 ; Élisabeth Lonis, 1041 ; 
Gertrude van Aertrike, X036 ; Hollebeke, 
Catharina van, xo6x ; Jac. Vinckx, 252, 1041 ; 
Jeanne de Biervliet, 1036 ; Kateline Kal- 
kers, 1036; Lowyse Adomes, 1042; Lutgarde 
Beliaert, 1041; Maria de Dudzele, 1039; Marie
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Garencopere, 1036 ; Marie Vedekin, 1036 ; 
Marlier, L., 1061; Oost, Marie van, 1031; 
Santagadea, Anne de, 1049; Santagadea, Isa
belle de, 1049 ; Ulloa, Marianna de, 1051 ; Ulloa, 
Marie de, 1051; Verbeke, M., 1061; recteurs: 
Berch, Diederic op den, 1047; De Clûedt, F., 
1064; Dierickx, Quentin, 1146; English, M., 
1064; Jean vanden Berghe, 1043; Jean van 
Doome, 1043; Loicx, A., 1054 ; Melaert, A., 
1038; Pierre van Straeten, 1044; Revieren, 
Prosper van, 1053 ; Vrijer, Guillaume de, 1031, 
1052; Walsche, Pierre de, 1029, 1047; confes
seur: Jean de Meunic, 1024, 1043; économe: 
Matthieu Roussel, 1028, 1043; receveurs: Ever- 
boult, François, 1049 • Ghysbrecht, Pierre, 1047 ; 
Riquaart Meytîn, 1039.

Saint-Trond, abbaye O.S.B. à Sint-Truiden, 240; 
abbés : 237; Antoine de Berghes, 169, 170; 
Bruxelles, Guillaume de, 138 ; Germeys, Hubert, 
258 ; Zœtendael, Hubert de, 261 ; moine: 
Wasservas, Bernard de, 237.

Saint-Vaast, abbaye O.S.B., v. Arras.
Saint-Victor, abbaye à Paris, xo8i.
Saint-Victor, Congrégation de, 999, 1034, 1072, 

1093.
Saint-Vincent-de-Paul, 1177 ; religieuses: 497,

512.
Saint-Yved, abbaye O. Praem. à Braine, 600, 601, 

604, 603, 606.
Sainte-Agathe, confrérie, 1175.
Sainte-Agnès, béguinage, v. Damme. 
Sainte-Agnès, prieuré O.S.A., à Gand, 1019, 1023. 
Sainte-Aldegonde, Chartreuse, 33.
Sainte-Anne, 103.
Sainte-Anne, in de Wœstijne, Chartreuse, v. ci- 

dessous. Cellerière: Adrienne Bootsaert, 779. 
Sainte-Anne-au-Désert, Chartreuse à Bruges, 1103, 

1201, 1202, 12X0, 1213, 12x7, 12x8, I22X, 1222, 
1224, 1227, 1245, 1252, 1237, 1263-X287 ; prieu
res: Agnès Voens, 1271 ; Anchemant, Catherine,
1277, 1278 ; Balmels, Marie, 1268, 1274 ; Boodt, 
Godelieve de, 1277 > Boogaerde, Coméli van den, 
1277; Casteele, Marie vanden, 1274, 1273; 
Christine Paelynck, 1270; Clerck, Catherine de,
1278, 1279; Colette Raets, 1273, 1274; Debui- 
gne, Séraphine, 1267, 1286, 1287; Élisabeth 
Braederickx, 1269, 1270; Francke, M. Josèphe, 
1284,1283 ; Gertrude van Teymseke, 1271,1272 ; 
Grutere, Jacqueline de, 1282, 1282 ; Jeanne de 
Vos, 1272 ; Jeanne vanden Rhyne, 1274 ; Lafran-

chy, Josèphe, 1267, 1283, 1284; Maeckaert, 
Brunone, 1284,1283 ; Marie de Brouckere, 1273 ; 
Marie van Huelen, 1271 ; Marie de Vos, 1272 ; 
Marquier, Catherine, 1279, 1280; Miere, Gode
lieve de, 1279,1282 ; Rye, Marie van, 1276,1277 ; 
Smeyers, Anne, 1268, 1275 ; Suys, Marie, 1280 ; 
Tollenare, Marie, 1280,1281 ; Uuten Hove, Éli
sabeth, 1273,1276 ; Vrombaut, Catherine, 1279 ; 
Wiüems, Dorothée, 1283; sous-prieures: Anne 
vande Casule, 1273 ; Bart, Marie-Victoire, 1286 ; 
Brakelmans, Françoise, X283, 1284; Cartier, 
Anne, 1277; Élisabeth Leestmaeckers, 1273; 
Ellebaut, Barbe, 1279, Z2&2 • Gavere, Élisabeth, 
1277; Gooris, Ursule de, 1282, 1283; Grutere, 
Pétronille de, 1263, 1267, 1278, 1280, 1282; 
Hoose, Angèle, X2Ô7, 1281-1283 » Maetruut, 
Catherine, 1280; Persyn, Constance du, 1284; 
Pollengier, Élisabeth, 1277; Saedeleer, Augus
tine de, 1286, 1287; Schinckele, M. Thérèse, 
1284; Soutier, Marie, 1279, 1280; Villegas, 
Barbe, 1282; Weyns, Anthelme, 1286; reli
gieuses: Agnès Braederickx, 1269; Anne Corts- 
mi ts, 1272; Anne Potshoof, 1272; Bogaerts, 
Séraphine, X267 ; Buis, Catherine, 1267 ; Cathe
rine Honin, 1269; Catherine Schoemaeckers, 
1269; Catherine van Belle, 1269; Catherine van 
Huutkerke, 1271; Catherine van Meetkerke, 
1271; Claire van de Walle, 1269; Hostens, 
Thérèse, 1281; Marguerite Metteneye, 1271; 
Tollenare, Josine de, 1279; Verbaut, Marie, 
1280; von Schauroth, Athanase, 1268,1287; co
adjuteur : Emtinck, Bruno, 1279; procureurs: 
Arendsberghe, Jean van, X275 ; Bibau, Laurent, 
1273; Biessen, Hugues vander, 1283; Blitter- 
swyvk, Jean van, 1266, 1279, 1280; Bodart, 
François, 2280, 1281; Bruyere, Nicolas, 1273; 
Charles, Melchior, 1278, 1279; Christophe de 
Temzeke, 1197, 1208, 1272, 1273; Cocq, Bruno 
de, 1283, 1284; Comte, Bruno le, 1285; Essche, 
Jean van, 1276; Guillaume van Halewijn, 1273, 
1274; Haeghen, Paul vander, 1279; Hellincs, 
Embert, 1283; Hoebens, Hugues, 1284; Hof- 
man, Bruno, 1283 ; Jacques van Ruddervoorde, 
1270; Janssen, Hugues, 1285; 't Kint, Benoît, 
1283 ; Lambrechts, Pierre, 1278 ; Luyckx, Jean- 
Baptiste, 1283; Lieu, Antoine du, 1281; Mae- 
seyck, Léonard van, 1276; Magnus, Constant, 
1282 ; Mallants, Théodore, 1282 ; Mesdach, Jean, 
1275; Neve, Engelbert, 1280; Neve, Jean de, 
X277, 1278; Opdenbergh, Amand, 1286;
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Palynck, Alexandre, 1276; Saro, Jean, 1277; 
Schoonheyt, Anthelme, 1283; Spiers, Joseph 
van, 1282, 1283; Stompwijck, Thierry van, 
1277; Straeten, Hugues van den, 1280; Suys, 
Adrien, 1280; Tou, François, 1283; Voghele, 
Guillaume de, 1275; Weert, Michel de, 1277; 
Wicart, Benoît de, 1284, 1283; Zale, Guillaume 
vander, 1275; vicaires: Adrien Storm, 1273, 
1274; Arnold Herinck, 1273; Arnold Vastaert, 
1274; Assche, Jean van, 1275; Bauhuysen, Gis- 
bert, 1279; Bemaerds, Pierre, 1275; Boey, 
Simon de, 1279, 1280; Bosmans, Anthelme, 
1284; Brulé, Benoît vanden, 1285; Clément, 
1270; Cool, Henri, 1276, 1277; Cottel, Petrus, 
1280; Cruyce, Adrien vander, 1274; Cuylits, 
François, 1285, 1286; Diest, Paul van, 1276; 
Egide Raepsaet, 1270; Endhoven, François van, 
1284; Gérard d'Amsterdam, 1271 ; Georgy, 
Emmanuel, 1280; Glabeyne, Théodore, 1276; 
Herman Steenken, 1271-1273; Heusden, Henri 
van, 1275; Hugo, Ghislain, 1276; Hugues de 
Delft, 1273; Jacobsen, Guillaume, 1284; Jean 
Deldon, 1271 ; Jean Dorlo, 1274; Jean van Aelst, 
1270 ; Jean van Maldegem, 1198,1271 ; Jean Zas, 
1204, 1271 ; Lijst, Bruno, 1285 ; Macquêt. 
Grégoire, 1281,1282; Mechelen, Guillaume van. 
1274, 1275; Nîcaise van Lichtervelde, 1274: 
Nyversele, Jérôme van, 1282; Orlemans, Pierre. 
1284, 1283 ; Petit, Henri, 1282 ; Pletinckx, Mel- 
chior, 1282 ; Schoonhoven, Corneille van, 1277, 
1278, 1279; Schyndels, Joseph, 1279; Simon 
Rufus, 1274; Simons, Bruno, 1282, 1283 ; 
Snijders, Godefroid, 1283 ; Soit cm, Ananic van, 
1283 ; Taleman, François, 1273 ; Thienen, Joseph 
van, 1283,1284; Verre, Paul vande, 1275,1276; 
adjoints du vicaire: Haarlem, Jean van, 1275; 
Jacques van Burselen, 2274; religieux: Guil
laume de Boxtel, 1273 ; Henri Meynard de Haar
lem, 1273 ; Henri van de Voorde, 1273 ; Jacques 
de Heutere, 1273; Jean van Heikruis, 1273; 
Pierre de Laer, 1273 ; Théodore, 1273 ; Zegerus, 
1273 ; prêbendier: Arnold Adomes, 1274.

Sainte-Baume, pèlerinage en Provence, 776.
Sainte-Berthe de Blangy, abbaye; abbé: Calonne, 

Joseph de, 193, 196.
Sainte-Catherine, curés: 1129,1224.
Sainte-Catherine, couvent, à Saint-Omer, 1079.
Sainte-Cécile, prieuré O. Piaem. à Dixmude, 625, 

631-636 ; prieurs : Amerlinck, Ignace, 635 ; Brau- 
were, Maximilien de, 623,634; Cartier, Philippe,

634 ; Cleyrinck, André, 634,633 ; Cocker, Martin 
de, 633 ; Codron, Frédéric, 590,635,636 ; Harde- 
vuyst, Augustin, 633; Laurenz, François, 628, 
636; Leroux, Herman-Joseph, 631, 634, 635; 
Liebaert, Josse, 633; Morel, Jean, 633; Ver- 
meersch, Herman, 633; ckanoines: Fruytier, 
Milon, 633 ; Hamersford, Siard van, 633 ; 
Sweerts, Norbert, 633; Waeghenare, Norbert, 
633.

Sainte-Catherine-CapeUe, 928.
Sainte-Christine, béguinage, 976.
Sainte-Claire, urbanistes, à Ypres, religieuses : 97S.
Sainte-Colombe, abbaye O. Cist, à Blendecques, 

486 ; religieuse: Sara, 486.
Sainte-Croix (Sint-Kruis), 454, 778; 1127, 1158, 

1285 ; chapelle, 71 ; v. Val-de-Grâce, chartreuse.
Sainte-Croix de Limburg, abbaye O.S.B. ; abbé: 

Jordaens, Jean, 261.
Sainte-Élisabeth, monastère O.S.A., v. Sarepta, 

prieuré O.S.A. à Moerkerke, Damme et Bruges.
Sainte-Geneviève, abbaye O.S.A. à Paris, 44, 393; 

chanoine: Grange de Trianon, Jules-César de la, 
747 ; Josse Ghisil, 836.

Sainte-Gertrude, prévôté O.S.A., à Hertsbeige, 
991-1010; prévôts: Adrien d'Aigremont, 997; 
Arnoul Lefèvre, 997, 998; Beuvet, Éloi, 1003- 
1005 ; Briese, Simon, 998 ; Cotterel, Pierre, 1004, 
1003; Courouble, Claude, 1001, 1002; Daniels, 
Josse, 999, 1000; Depery, G., 1007; Dewael, 
Charles, 1006; Doublet, Claude, 994, 998, 999; 
Dubois, Ange, 1008; Héribert, 996; Jean de la 
Rivière, 996, 997 ; Le Comte, Jean, 994, 1000 ; 
Leleu, Charles, 1005, 1006; Mellez, Casimir, 
1008,1009 ; Noire, Georges de la, 1007 ; Noiret, 
Jean, 1006; Pancoucque, André, 993,994, xooi, 
1004-1006 ; Pasqual, Benoît, 1008 ; Raoul, 996 ; 
Rombout, Corneille, 1008 ; Romon, Bruno, 1004 ; 
Rumeaux, Jean des, zooz ; Saint-Aubin, Antoine 
de, 1002; Sallengre, Albert de, 1007; Tasse, 
Étienne, 1004; Taverne, Alexis, 1003; Vandael, 
Érasme, Z003, 1005; Vendeville, Charles de, 
X002,1003 ; Vivier, Pierre du, 998 ; Vrancx, Jac
ques, 1007 ; Vrancx, Piat, 1005 ; Wartel, Prosper, 
992,994, Z002,1007-2020 ; Waudripont, Jean de, 
992,993, 994,998, zooo, zooz ; receveurs: Joseph 
Krul, 996; Vocht, Joos de, 1002; ckanoines: 
Boutry, Pierre-Paul, 9 9 3 ,1006 ; Pasqual, Benoît, 
993 ; Mellez, Casimir, 993.

Sainte-Gertrude, monastère O.S.A. à Louvain, 
800.
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Sainte-Godelieve, abbaye O.S.B., à Ghistelles, puis 
à Bruges, 41,74,90,119,122,239-269,467,1041, 
1211; abbesses: Agathe, 251; Andries, Alde- 
gonde, 263 ; Beke, Marguerite van der, 233, 254 ; 
Berghe, Marie van den, 248, 255, 256, 531; 
Catherine, 251 ; Catherine van der Maere, 253 ; 
Clercq, Bénédicte de, 265,266 ; Cock, Benoîte de, 
265 ; Coste, Catherine de la, 245,246,253 ; Daele, 
Angéline, 264 ; De Keuster, Placida, 251 ; Eecke- 
ren, Élisabeth van, 235 ; Élisabeth van Loo, 232 ; 
G., 231 ; Giele, Robertine, 269 ; Gryse, Godelieve 
de, 264, 263 ; Jacquemine Vinckx, 252 ; Laridon, 
Marie-Angélique, 266, 267; Laridon, Marie- 
Victoire, 265 ; Leghere, Félicité de, 267 ; Malde- 
ghem, Gertrude van, 243, 262, 263; Marie van 
Ghent, 248, 232, 253; Mahieu, Aloysia, 268; 
Martens, Gertrude, 268; Meulenaere, Marie- 
Placide de, 263, 264; Payera, Godelieve, 234; 
Romeyns, Bertilie, 262, 263 ; Roramel, Norber- 
tine, 269; Stalpaert, Gertrude, 243, 260-262; 
Velde, Marie-Stanislas van de, 268; Vynckt, 
Godelieve van, 268,269 ; Wynckelman, Josepha, 
267; Zwijns, Josine, 245, 246, 249, 250, 257-259, 
261; prieures: Bisschop, Jeanne, 250; Govaert, 
Adrienne Lucie, 240; Heuchin, Pliilippote de, 
255; Massue, Godelieve, 259, 260, 261; Quicx, 
Martine, 255, 257; receveurs: Heede, Jean van 
den, 242; Schemere, Jean de, 254; religieuses: 
Berminicourt, Bénédicte de, 250; Kerchove, 
Lutgarde van den 250,259,260 ; Leghere, Marie- 
Josèphe de, 267 ; Martens, Marie-Thérèse, 268 ; 
Rammonerie, Françoise-Marie de, 250; Spron- 
cholf, Anna, 259, 260, 261; Vitry, Louise de, 
250 ; Wulf, Micheline de, 250.

Sainte-Marguerite, couvent O.S.A. à Deinze, 1104, 
1183,1184,1x86 ; prieure: Barbançon, Barbe de, 
528 ; celleriires: Eeckeren, Katherine van, 255 ; 
Luebe, Marie, 244 ; confesseurs: Blomme, André, 
262; Vlaminck de, 268; recteur: Joris van der 
Salen, 1x83,1185; chanoine: Minnaert, Olivier, 
1x80.

Sainte-Marie, abbaye O.S.B. à Nonnenbossche, 
22i, 270-281, 285, 306; église, 247; abbesses: 
Acker, Catherine van, 272, 279; Agathe, 275; 
Agnès van den Bogaerde, 276 ; Anna van Sche- 
luwe, 276; Ava, 273, 274; Béatrice, 275; 
Béatrice II Monts, 276; Béatrice III van Hout- 
kerke, 276; Bertram, Marie-Constance, 280; 
Burette, Françoise, 280 ; Catherine van de Pitte, 
276 ; Catherine van Scheluwe, 277 ; Christine 's

Plantera, 277 ; Coline Ruffens, 276 ; Denys, 
Marie, 279 ; Élisabeth de Torchy, 275 ; Euphémie 
de Gamapcs, 276; Geila, 274; Harduin, Made
leine de, 279; Jeanne de Ruddervoorde, 276; 
Jeanne van Maelbeke, 276 ; Keerle, Marie- 
Jeanne de, 279; L., 274; Lespinoy, Louise de, 
272, 277, 278; Man, Marie-Victoire de, 280; 
Marguerite, 275; Marguerite II van Bussche, 
276; Marguerite III van Lauwe, 276; Mersch, 
Marie van der, 278,279 ; Meysende Magrets, 276 ; 
Seex, Marie, 277 ; Thibaut, Marguerite IV, 277 ; 
Prieures: Anna, 274; Huwette, Marie-Gertrude, 
280 ; religieuses: Barbe Cauweraerts, 277 ; Beke, 
Élisabeth van der, 278; Gobert, Jeanne, 279; 
Heule, Marguerite de, 288; Hullebusch, Cathe
rine van, 305 ; Marguerite Provyns, 273 ; Martine 
Willaerts, 286; Philippe de Cans, 275; Putte, 
Catherine van de, 277; Reninghe, Tenneke van, 
272 ; Wevelgem, Christine de, 278.

Sainte-Marie, prévôté puis abbaye O.S.A., à Voor- 
mezele, 677, 691-756, 797, 893, 898, 903, 911,
922. 934. 94i» 943. 949- 950, 953. 955. 960. 9Ô1* 
963; abbés: 681, 872, 876, 879; Charlé, Nicolas, 
918, 919; De Coninck, Joseph Théodore, 751, 
752. 753. 797; Delcourt, Prosper, 695, 696, 748- 
751 ; Frédérick, Mathias, 743, 744, 746 ; Grange 
de Trianon, Jules-César de la, 696,697 ; Matthys, 
François, 695; Moenen, François, 918; Pinta- 
flour, Antoine, 750, 751, 752 ; Simons, Hyacin
the, 692; Stappens, Marc, 697, 739, 745-747 > 
Struye, Alipius, 692, 693, 697, 754-756; 
Vustaert, Augustin, 745; prieur: Larmuseau, 
François, 754, 755, 756; prévôts: 224, 225, 667, 
673, 682, 732, 859, 892, 898, 913, 951, 955, 980. 
981, 983. 986; Albolde, 699-702; André, 705; 
Anselme, 716 ; Arnould César, 714 ; Baudouin de 
Zuere, 726, 727 ; Bethencourt, Jean X de, 732, 
733; Charlé, Nicolas, 740, 741; Christian de 
Rumbeke, 7x5, 7x6 ; Denis de Scota, 722 ; Égide 
Breul, 722 ; Enguerrand Rufin, 722, 723 ; Eusta- 
che de Werrem, 722; Falluel, Jean VIII, le 
Vieux, 730,731, 911 ; Falluel, Jean IX, le Jeune, 
73i. 732 ; François Ier, Bomere, 718, 719, 902 ; 
François II Paeldinck, 7x8-721, 970; Gautier, 
707 ; Gossuin, 705-707, 709 ; Guillaume Ier, 710 ; 
Guillaume II de Witte, 724, 725; Hugo, 950; 
Hugues, 708-710; Isaac, 701-705; J., 715; 
Jacques Ier Ubrecht, 715 ; Jacques II Vondeling, 
720, 721; Jean Ier de Saint-Omer, 710-712; 
Jean II dit Strobuc, 712-714, 954; Jean III
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Machue, 717, 718; Jean IV peckere, 717-719; 
Jean V de Dixmude, 721 ; Jean VI de Dixmude, 
694, 723, 724; Jean VII Maes, 724-726, 731; 
Lambert, 709, 710, 712; Michel Ruse, 714; 
Moenen, François III, 741, 742; Moerman, 
Mathieu, 732-737,913 ; Siger de Houtkerke, 716 ; 
Simons, Hyacinthe, 742,743 ; Springhere, Pierre 
de, 693, 727, 728; Tayspil, Daniel, 728-730; 
Thierry Ier, 707-710; Thierry II Struuf, 721, 
722 ; Van Moortgaete, Jean XI, 735, 737, 738 ; 
Uxeem, Jacques III de, 728-730 ; chanoines : 225, 
947; Bossart, Marhieu, 741; Boudins, Jean- 
Baptiste, 746 ; Buckere, Mathias de, 740, 741 ; 
Caellewe, Benoît de, 748; Caestryck, M.t 692, 
696; Caillau, François, 756; Calve, Dominique, 
755 ; Corselis, Antoine, 755 ; Denis den Bue, 719 ; 
Frennel, Jean, 739 ; Hubert, 700 ; Jean de Mes
sines, 712 ; Jean de Tournai, 712 ; Keerke, Guil
laume de, 73g; Keysere, Pierre de, 737, 738; 
Lestienne, Antoine, 697 ; Mehandinc, Livin, 738 ; 
Meulen, J., 744; Moor, Pierre de, 746; Pradele, 
Gislain, 741 ; Robert, 966,1199 ; Roo, Pierre de, 
729; Schorie, Jean-Baptiste, 740; Stauffenber- 
ghe, Jacques, 756 ; Struye, Aurelius, 756 ; Van de 
Venne, Hugues, 729 ; Vroe, Vincent de, 743 ; con
fesseur: Vander Haegen, Augustin, 753 ; doyens: 
Coninck, Daniel de, 727 ; Coninck, Jacques de, 
728, 731; Hendricx, Jean, 742; Paeldynck, 
Ghislain, 729; receveurs: Broeders, Jean, 740; 
De Rouck, François, 734 ; Deurwaerder, Willem 
de. 754.

Sainte-Marie-CapeUe, 67.
Sainte-Monique, monastère O.S.A., à Hoddeston, 

1162.
Sainte-Monique, couvent O.S.A. à Louvain, 1143, 

1147,1x48,1x50,1151,1162 ; confesseur: Bames, 
Stephen, 1150.

Sainte-Pharaflde, Chapitre à Gand, 1156; prévôt: 
Jean Nielles, 1x02,1103; chanoines: 522.

Sainte-Rainfroye, abbaye O.S.B., à Denain ; 
abbesse: Frisilde, 2x9.

Sainte-Sophie, Chartreuse, 1217,12x8.
Sainte-Ursule, monastère O.S.A. à Louvain, 1072, 

1148,1x49, 1164.
Sainte-Walburge, collégiale à Fumes, 373, 374, 

382, 943,947 ; chanoines: 384,386, 419, 593-595* 
604, 607; Calas, Michel, 606; Doome, Jean 
van, 868; Flocq, Robert du, 617; Herbert, 
940; Chapitre: 355, 419* 587* 593-595* 604, 
606, 607, 6x3, 634, 898; prévôts: 596, 600,

720, 898, 903; Alsace, Baudoin de, 596; Her
bert, 382 ; Jordan, 604 ; Wautier, 597 ; vicaire: 
Moerman, Jacques, 351.

Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O.S.B. à Termonde, 
87,91, 110; abbé: De Cloedt, F., 1064; moines: 
«5 .

Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O.S.A. à Wameton, 
380,803-854,918, 921,944 ; abbés: 681,711,717, 
727, 729, 732, 859, 981 ; Anselme van de Walle, 
833* 836; B., 830; Ballinck, Olivier, 840; Del
motte, Yves II, 750, 752, 808, 810, 813; Gau
tier Ier, 822 ; Gautier II, 8x7, 829 ; Gérard, 824 ; 
Gervais, 835, 836; Ghys, Jacques VII, 804, 
809, 847; Gilbert Ier, 823, 824, 953; Gilbert II, 
826, 827 ; Gilbert III, 827, 828 ; Guillaume Ier, 
828, 829 ; Guillaume II, 834 ; Guy, 827 ; Haene, 
Jean II de, 804, 805, 807, 808, 810, 842-844; 
Hellemmes, Jacques VIII de, 805,810,815,816, 
818, 846-848 ; Hugues, S22 ; Isidore de Quicke, 
839,840 ; Jacques Ier, 829,830 ; Jacques II, 830, 
831; Jacques III Balant, 835, 836; Jacques IV 
de Walle, 817,837,838 ; Jacques V de Wale, 817, 
838* 839; Jacques VI Haigier, 839; Jean Ier, 
836; Josse GhisU, 818, 836-838; Lambert, 807, 
825, 826; Lefebvre, Pierre IV, 816, 818, 848, 
84g ; Maerten, Benoît, 8ix, 817, 818, 852, 853 ; 
Loysier, Pierre III, 8x6, 841, 842; Mariage, 
Nicolas, 841, 842; Mariage, Pasquier, 841, 842; 
Marlière, Vincent, 804, 805, 840-842; Meyer, 
Augustin de, 806, 808, 851, 852; Pierre Ier 
d’Assenede, 817, 818, 831-833 ; Pierre II, 834; 
Ryckere, Guillaume III de, 804,844,845 ; Sobry, 
Yves 1er de, 44, 813, 816-818, 849, 850, 877; 
Thibaud Ier, 824, 825; Thibaud II, 833, 834; 
Thomas, 820-822 ; Trompes, François des, 
680, 804, 805, 813, 816-8x8, 845-847; Victor, 
817, 834, 835; X., 837; administrateur: Jean, 
Fauconier, 835, 836 ; prieur indépendant: Heu- 
vele, Pierre de, 846, 919 ; Hurter, N. de, 684 ; 
Quicke, Pierre de, 8x7, 846; prieurs: Hugues 
de Hingues, 823; Van de Velde, Paul, 805, 
8x6, 844, 845; Waelscappele, Josse van, 840; 
receveurs: Bülau, André, 844 ; Jacques Venant, 
833, 837; Victor QuienvUle, 835; chanoines: 
814; Acauches, Charles, 840; Alanus, 823; 
Bauvin, Jean, 842 ; Berten, Gilbert, 814 ; Blan- 
quart, Antoine, 804, 8x8, 853, 854; Dale, 
Auguste, 847; Daniel Zoetemont, 835; Desra- 
maux, Joseph, 850 ; Diamicus, 823 ; Gilbert, 823 ; 
Gille de Falkebergh, 832 ; Gilles Oudewyn, 832 ;
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Gobert, 850 ; Haerne, Antoine de, 815 ; Jacques 
dit Tanerius, 830; Jean Canis, 834; Leleu, Gil
bert, 814; Mersch, Charles van der, 851 ; Michel, 
828; Mosschus, Job, 844; Muncherede, Guil
laume, 84s; Nicolas, 823, 826; Simon, 820; 
Simon, 823.

Saints-Pierre-et-Vaast, prévôté O.S.A. à Eversam, 
41.374.397.425.654-690 prévôts: 398,613,614, 
620, 717, 732, 734-736; Albert Snellard, 662, 
663; Anselme, 663, 664, 709; Balin, Olivier, 
672,673 ; Balthasar van de Poele, 671 ; Baroudt, 
Adolphe, 656, 687, 688 ; Beke, Jacques van der, 
659,660,679-681,845 ; Berteloos, François, 673 ; 
Bie, Jean III de, 665, 666; Buedin, Olivier, 672- 
674 ; Caulier, Quentin, 674,675 ; Éloi Masin, 659,
669, 670; Ghesquière, Antoine, 656, 659, 686, 
687; Güles, 659, 664; Guillaume, 665; Hugo, 
662 ; Jean Ier, 664 ; Jean II, 659, 665 ; Jean IV, 
659, 666 ; Jean van Vleteren, 671, 672 ; Lebber- 
tus, 663; Loo, Jean van, 659, 660, 675-679, 681, 
688, 735 ; Nicolas Ier, Wikaerds, 668,669 ; Pierre 
Boidin, 659, 667,668 ; Pierre II van de Broucke,
670, 671 ; Pierin, Jacques, 659, 682-685 ; Pours, 
Guillaume, 660, 673, 674, 677; Quicke, Pierre, 
41, 425, 656,657, 683-686,846; Raulé, Antoine, 
688, 689 ; Schaetse, Nicolas II, 675, 676; Simon, 
666, 667; Thomas d'Everam, 661, 662; Trier, 
Roger, 675 ; Van Welsenes, Jean, 680-682, 685 ; 
Venantius de Dammere, 659, 660, 669 ; Verlin- 
den, Alipius, 688; Zwarte, Jean de, 660, 672, 
675; coadjuteur: Trompes, François des, 680; 
prieur indépendant: Wynthere, Winnoc de, 657, 
65g; trésoriers: Backere, Christian de, 685; 
Braem, Joris, 686; Tandt, Augustin, 689; Wyn
there, Winnoc de, 685; chanoines: Alexandre, 
665 ; Carpentier, Georges, 681 ; Doom, Étienne, 
669; Hespel, Pierre, 689; Hoels, Jean de, 677; 
Humaet, Jean, 677; Jacques, 665; Meestere, 
Gérard de. 655, 659; Rijflaert, Ludovic, 67g; 
Rousseeuw, François Xavier, 657,659 ; Speelman, 
Albert, 689 ; Winnebroodt, Jacques, 683, 684.

Salas, Adrienne de, v. Salis, A. de.
Salen, Joris van der, recteur Sainte-Marguerite 

Deinze, 1183,1185.
Sales Hehl, Marie, rel. Couvent anglais, 1144.
Salé, Antoine, pr. des Dunes, 419.
Salembien, Jean, ab. Cysoing, 992, 993, 998-1000. 
Salembier, Jean, v. Salembien, J.
Salicet, Nicolas, ab. du Verger, 323.
Salis, Adrienne de, mater Béthanie, 1135.

Sallengre, Albert de, receveur Cysoing, prév. 
Hertsberge, pr. Beaurepaire, 1007.

Salmon, Ferdinand de, 1050.
Salomon, ab. des Dunes, 603.
Salomon Baderel, 711.
Salomon de Gand, ab. des Dunes, ab. Ter Doest, 

33i. 372, 384. 385-
Salomon Morin, 552.
Salvarisse, André, v. Salvaris, A.
Samer-au-Bois ou Sattlmer-en-bas, 35.
Samman, Guillaume, 865.
Samman, Roelf, 865.
Samson, arch. Reims, 220, 376, 945.
Sanders, Élisabeth, 795.
Sanderson, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1214.
Sang, saint, 724.
Sangin, Martin, chan. Lo, 913.
Samson, arch. Reims, 704.
Santagadea, Alonso de, 1049.
Santagadea, Anne de, rel. Saint-Trond, 1049.
Santagadea, Isabelle de, rel. Saint-Trond, 1049.
Santagadea, Johanna de, abb. Saint-Trond, 1049, 

1050.
Santini, Vincenzio, internonce, 749.
Sara, abb. Marke, abb, Groeninge, 523.
Sara, rel. de Sainte-Colombe Blendecques, abb. 

Mont-d'Or Wevelgem, 486.
Sara Bollaert, abb. Nouvelle Plante, 1075.
Sara de Lille, 486.
Sarepta, 1274; évêques : 409,1128, 2x29; Bureau, 

Nicolas, 254,1000,1104,1275 ; Gilles de Baerde- 
maeckere, 1102, 2x03, 2x27; Guillaume Le Vas
seur, 67, xxo, X124,2x26-1128; Vilain, Baudouin, 
107, 211,112 ,115, 254.

Sarepta, prieuré O.S.A., à Moerkerke, Damme et 
Bruges, 1025,1058,1059.1095-1x21,1224,1141 ; 
maires: Balde, Isabelle Léonarde, 1115 ; Béatrice 
Malfeyts, 1103, 1104; Claeys, Martine, xxo8, 
1109, xixo; Corte, Marie-Anne de, 11x2, 1x13; 
CroisiUes, Jeanne de, 1025, 1104; Houtte, 
Augustine van, 1124 ; Jaquemijne van Hueren, 
1101-1103; Josine van den Weedaghe, 1104, 
1x05; Laureyns, Jeanne Josepha, 1115, 11x6; 
Moerman, Anthonine, 2x07-1109 ; Pickx, Sophie, 
1095,1105-1108; Sproncholf, Anne, 2096,1108, 
1110-1112 ; Sproncholf, Josine, 2112 ; Warinck, 
Madeleine, 1123, 1x14; Willems, Marie-Anne, 
XIX4, 1x25 ; prieures: Barragan, Augustine de, 
1096, 2129, 1120; Barragan, Thérèse de, 11x7, 
1118; Beyts, Cécile, xxx8, 1119; Floreyns, Isa-
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belle, 1117,1118; Jonghe, Jeanne de, 1117-1119 ; 
Poppe, Élisabeth, 1120; Vyncke, Anne, 1120, 
1121; Vyve, Josepha van, 1116; Waele, Jeanne 
de, 11x6; religieuses: 578; Agatha Wils, ixox; 
Aguillera, Isabelle d', 1106; Aguillera, Marie- 
Anne d\ 110&; Cuvillon, Madeleine, 1109; Élisa
beth Tegelaers, 1101; Jacoba Oliviers, 1101; 
Solle, Jeanne, 1106; Vos, Constance de, 1096; 
donatine : Josine Baerdemaeckers, 1x02; sœur 
converse: Muer, Martha de, 1097 ) prieurs-confes
seurs: Brabandere, Christian de, 1107, 1x08; 
Beke, François vander, 1x08; Coolbrandt, Cor
neille, xxo8; Hugo, 1101; Jean de Wagenare, 
i i o x ; Jean Lippens, 1103; Joris, Willibrord, 
1x21; Lcije, Simon de, 1104; Mackelbergh, Oli
vier, 1108; Meskens, Philippe, 1106; Ryelandt, 
Joseph, 1118, 1119; Siboens, Baudouin, X125; 
Strymersch, Léonard, 1108; Thielman, Pierre, 
iiox, 1x02 ; Smet, Jean de, 10x9.

Saro, Jean, procureur Sainte-Anne, 1277.
Sart, Roger de, prév. Court rai, 136.
Sossius, Jean, v. Zas, J.
Sauche, Angélique de la, v. Machon de le Sauch, 

Angélique le.
Sauvaige, Pasque, 497-498.
Sauvaige, Philippe, moine Clairvaux, confesseur 

Wevetgem, 486, 497, 498.
Savarÿ, Guillaume, 614.
Savigny, abbaye chef-d’ordre, 374, 375; moine: 

Aymon, 375.
Savigny-sur-Bresse, 34.
Savoie, Eugène de, 436.
Savoie, Thomas de, 485.
Sawyne, Gilles, moine Oudenburg, 55.
Saxe, maréchal de, X49.
Saxe-Teschen, Albert de, gouverneur des Pays- 

Bas, 84, 800.
Sbuls, Jeanne II, alias de Bul, abb. Wevelgem, 493.
Scaetse, Nicolas, prév. Eversam, 989.
Scakele, Jehan, 981.
Scalcke, 144.
Scavin, Agnès, 714.
Scelaire. Marie, 790.
Schadde, Joseph, 298.
Schaep, Jacques, moine des Dunes, ab. Ter Dœst, 

344-
Schaetse, Christian, 675.
Schaetse, Nicolas II, prév. Eversam, 675, 676.
Schamborgh, Anne-Catherine van, v. Schamburg, 

A. van.

Schamburg, Anne van, rel. Béthanie, 1134.
Schapellynck, Jacques, 790.
Scharvin, Guillaume, 274, 285.
Schauroth, Athanase von, chartreuse Sainte-Anne, 

1287.
Schinckele, M. Thérèse, ss-pr. Sainte-Anne, 1284.
Schoemaeckers, Catherine, chartreuse Sainte- 

Anne, 1269.
Schoonheyt, Anthelme, procureur Sainte-Anne, 

1283.
Schoonlioven, Corneille van, vicaire Sainte-Anne, 

1277-1279.
Schyndels, Joseph, vicaire Sainte-Anne, 1279.
Scote, Guillaume, 1269.
Seitz, Chartreuse, 1247.
Sélignac, Chartreuse, 1241.
Seweley, Samuel, 1248.
Sheldon, 1249.
Sheen Anglorum, Chartreuse à Nieuport, 1214, 

1215, 1222, 1231-1262; prieurs : Arnold, John, 
1246; Bamard, Francis, 1246; Betts, Joseph, 
1232, 1240, 1253-1255; Bilcliffe, Peter, 1232, 
1239,125I î Chauncy, Maurice, X232,1233,1235, 
1238,1241-1245 ; Constable, Pierre, 1250 ; Darbi- 
sher, Robert, 1247,*248; Duckett, John, 1239, 
1249 * Fleming, Bruno, 1232,1240,1257 ; Gérard, 
Thomas, 1249,1250; Hall, William, 1239,1241, 
1252, 1253; Hallowes, Thomas, 1232, 1248, 
1249; Hunter, George, 1253; Hutton, John, 
1249; John Wydrington, 1242; Jump, Gilbert, 
1232,1256; Lee, Charles, 1233,1240,1254, 1255 : 
Long, James, 1232,1235,1239,1240,1256,1257 ; 
Luyckx, Jean-Baptiste, 1257 ; Mallory, Robert, 
1234,1248; Mann, Augustine, 1232,1234,1238, 
1240, 1241, 1257, 1258; Nijversele, Jérôme, 
1252, 1253; Pitts, Walter, 1246, 1247; Thomp
son, Roger, 1245,1246 ; Thurold, Thomas, 1223, 
1251, 1252; Townley, Colombanus, 1253, 1254; 
Transam, Georges, 1232,1234,1239,1250,1251 ; 
Van Horenbeke, Jean-Baptiste, 1252, 1254; 
Williams, Francis, 1234, 1236,1241, 1258-1262 ; 
Yate, Thomas, 1255 ; procureurs: Dolman, 
Pierre, 1234, 1250; Pierssens, James, X257; 
Thimbleby, Francis, 1237, 1248; Tuar, Daniel, 
1234; chartreux: Alexandre, 1234; Bilcliffe, 
Thomas, 1239; Blevin, Aloys, 1257; Brooks, 
Joseph, 1259; Caifoot, Thomas, 1258, 1259. 
1261,1262; Clark, Robert, X221,1239; Colford, 
William, 1247; Dolman, Pierre, 1221; Eden, 
James, 1240; Fettiplace, Edward, 1249; Finch,
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Bruno, 125g, 1262; Formby, Edward, 1253; 
Gamet, John, 1251; Hall, Guillaume, 1224; 
Jaques, 1238; Jonghe, Jean, 1234; Lee, John 
Baptiste, 125g ; Leonard, Liborius, 1257 ; 
Matthews, Anthony, 1237 ; Michel, John, 1245 ; 
Nailor, Antoine, 1220; Norris, Ignace Mary 
Magdalena, 125g; Orford, James, 125g; Orton, 
Georges, 1234, 1258; Skinner, William, 124g; 
Suertis, John, 1232,123g, 1243; Tighe, Charles, 
1257; Thomas, 1238; Thomson, Francis, 1240, 
1253-1256; Thomton, Nicolas, 123g; Vrancx, 
Benoît, 1234; convers: Kellam, Bartholomew, 
124g; Ellis, Abraham, i237-i23g, 1248; Free
man, John, 1247.

Shelley, Thomas, chartreux Val-de-Grâce, 1215. 
Scheluwe, Anna van, abb. Nonnenbossche, 276. 
Scheluwe, Catherine van, abb. Nonnenbossche, 

277.
Schemere, Jean de, receveur Sainte-Godelieve, 

254*
Scheppere, Pierre de, chan. Saint-Martin à Ypres,

989.
Scherlinck, Barbe, pr. Conincksdale, 1174,1x75. 
Scherlinck, Georges, 1174.
Scherlynck, v. Scherlinck.
Scherrier, Pétronille, 305.
Schetz, Jaspar, 410.
Scheuren, Élisabeth van der, abb. Saint-Trond, 

1040-1042.
Scheut, 1216-1220,1224,1227.
Scheutelaire, 776.
Schiervelde, Morin de, 864.
Schieter, Albert de, chartreux Val-de-Grâce, 1224. 
Schietere, Baudouin-Bernard de, seigneur de 

Lophem, de Houtsche, 570.
Schietere, Charles de, écoutète de Bruges, 1056,

1057-
Schietere, Isabelle, abb. Hemelsdale, 546,570,571. 
Schietere, Marguerite-Marie de, v. Schietere, 

Isabelle de.
Schietere, Philippe de, seigneur de Malstaple, 438. 
Schildere, Charles de, 412.
Schildere, François de, chan. Saint-Martin à Ypres, 

989.
Schinkele, Roland de, 683.
Schipman, Edmond, pr. des Dunes, 426, 428. 
Schoevaerts, Hugues, chartreux Val-de-Grâce, 

1227.
Scholastique, sainte, ig7, 280, 954.
Schomberg. Gaspar de, 1x34.

Schonselen, Benoît van, chartreux Val-de-Grâce, 
X228,1229.

Schoonhoven, Gisbert van, chan. Saint-Donatien, 
1104.

Schore, 98.
Schore, Jean VI van, chan. Vicoigne, coadjuteur de 

Saint-Feuillen du Roeulx, ab. Fumes, 616. 
Schorie, Jean-Baptiste, chan. Voormezele, 740. 
Schorisse, 134.
Schotin, Gomer, 485, 487.
Schotte, Denis de, v. Scota, D. de.
Schotte, Guillaume, 105.
Schottere, Marie de, 176.
Schottey, Juste, pr. Fumes, 591.
Schouteete, Jean, 844.
Schranen, Paschasie, v. Scranens, P.
Schryver, Jeanne de, v. Schryver, Josepha de. 
Schryver, Josepha de, mater Béthanie, 1x40. 
Schryvere, Josepha de, v, Schryver, J. de.
Schuer, Jean, curé de Houtem, 611.
Schueren, Simon vander, pr. Val-Royal, 1210. 
Schutelare, Liévin, 776.
Sclercx, Élisabeth, v. Clerck, Élisabeth de.
Scone, Gautier, 604.
Sconeman, Christian, chartreux Val-de-Grâce, 

1208.
Scota, Denis de, prév. Voormezele, 722.
Scote, Guillaume, 1201.
Scoten, Henri de, 32g.
Scoten, Marguerite de, v. Scotes, M. de.
Scotes, Anna de, 1076.
Scotes, Jean de, 1076.
Scotes, Marguerite II de, abb. Nouvelle Plante, 

1076.
Scotes, Marie de, pr. Nouvelle Plante, 1076. 
Scotes, Michel de, 1076.
Scotes, Olivier de, 1076.
Scranens, Paschasie, abb. Hemelsdale, 554.
Scribs, Pierre, ab. Vlierbeek, 260.
Scueren, Catherine vander, 1098.
Scutelaers. Marguerite, 1039.
Scynkels, Béatrix, 1038.
Sebourg, vicomte de, 565.
Sebs, Béatrice, moniale Hemelsdale, 398. 
Sechelles, 43g.
Secx, Marie, abb. Nonnenbossche, 277.
Sélincourt, abbaye O. Praem., moine; Forceville, 

Claude de, igô.
Semlin, 542.
Senlis, 328.
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Sens, 218, 378.
Senselles, Ide III de, abb. Wevelgem, 48g.
Senzier, Bernard, 807.
Sept-Fontaines, abbaye O.S.A. à Steenvoorde, 814. 
Septenville, 587, 594, 397, 599.
Sermentens, Marguerite, abb. Rozendaal, 358. 
Serques, 641.
Servaes, Jean III, ab. Ter Doest, ab. des Dunes, 

334-336.
Servais de Quinckere, év. Bruges, 76,121,243,239, 

260.
Severen, Jean-Baptiste van, 439.
Severen, Philippe van, v. Severen, Robert van. 
Severen, Robert IV van, ab. Dunes, 361,372,439- 

442, 540-542» 572.
Sexten, Nicolas, doyen de Chrétienté, 1071.
Seys, Agnès, mater Béthanie, 1x28.
Shuttleworth, Thérèse, abb. Daines Irlandaises 

Gand, 297.
Sibœns, Baudouin, chan. Saint-Donatien, confes

seur Sarepta, X123.
Siboons, Baudouin, v. Siboens, B.
Siboons, P., aiehiprêtre, 1x38.

•Sidney Durrant, Catherine, v. Sidney Durrant, 
Marie Berchmans.

Sidney Durrant, Marie Berchmans, pr. Couvent 
anglais, 1164.

Sidroin, saint, 218.
Sienne, concile de, 838.
Sigebert de Gembloux, 353.
Siger, 98.
Siger, ab. Zonnebeke, 861.
Siger, prév. Lo, 896-898.
Siger, châtelain de Gand, 482.
Siger de Costere, ab. Saint-André, 93,107, xo8. 
Siger de Heule, 483, 488.
Siger de Houtkerke, prév. Voormezele, 7x6.
Siger de Mendonck, 390.
Siger Willon, chan. Zonnebeke, 861.
Sigheradus, 183.
Sigis de Majorque, 5x7, 324, 525.
Sijs, Agnès, v. Seys, A.
Sijsele, 247, 448-478. 777. 1039> II02. 1215. 1282 ; 

curé: Jacques uter Cruustrate, 461; seigneur: 
Lopez Gallo, Louis, 740; v. Spermalie, abbaye
O. Cist.

Sijsele, Baudouin de, 104.
Sijsele, Jean de, 104.
Sijsele, Michel de, ab. Saint-André Bruges, 104. 
Silly, Jean de, 32.

Siloe, abbaye O.S.B., 253.
Simoens, Pierre, v. Simons, P.
Simon, 398.
Simon, év. Tournai, 97,192,193.
Simon, chan. Wameton, 820, 823.
Simon, ab. Clairmarais, 386.
Simon, ab. Fumes, 396, 601.
Simon, ab. Saint-Bertin, 158.
Simon, prév. Eversam, 666, 667.
Simon, prév. Lo, 901.
Simon, pr. Saint-Martin Bas-Wameton, 207. 
Simon, moine de Saint-Bertin, prév. Poperinge, 

166.
Simon Ier, ab. Eeckhout, 766, 767.
Simon II, ab. Eeckhout, 769.
Simon II, ab. Saint-Bertin, 166,167, 200, 204. 
Simon III, ab. Eeckhout, 771.
Simon, Catherine, rel. Nouvelle Plante, 1086. 
Simon, Hyacinthe, v. Simons, H.
Simon, Marie-Aldegonde, 153,
Simon d'Amsterdam, chartreux Val-de-Grâce,

1210.
Simon de Brion, card., 101, 183, 273, 771.
Simon de Campo, 711.
Simon Helchin, 207.
Simon Mannard, chartreux Val-de-Grâce, 12x0. 
Simon de Proisy, chan. Tournai, ab. commenda- 

taire Cysoing, 997.
Simon Rufus, 593.
Simon Rufus, vicaire Sainte-Anne, 1274.
Simon vander Schueren, pr. Val-Royal, 12x0. 
Simons, Bruno, vicaire Sainte-Anne, 1282, X283. 
Simons, Marie, rel. Groeninge, 332.
Simons, Norbert, chartreux Val-de-Grâce, 1222. 
Simons, Pierre, év. Ypres, 28, 230, 278, 5x8, 532, 

533» 678, 679, 737, 738, 845, 916, 1080, 1081, 
1170,1173.

Simons ou Simon, Hyacinthe, ab. Voormezele, 692. 
Simons, Hyacinthe, chan*. Cysoing, prév. Voorme

zele, 742, 743.
Simpel, Pierre de, 816.
Sinnott, Placide, moine de Downside, 300. 
Sint-Andrews, évêque: James de Bane, 764, 773. 
Sint-Baafs, 1282.
Sint-Jan-op-den-Dijk, 1215.
Sint-Jans-Steene, 1282.
Sint Joris, curé: Druve, Christian, 620. 
Sint-Katelijne, 1213.
Sint-Katelijne-Oost, 1205.
Sint-Kruis, v, Sainte-Croix.
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Sint-Kniis-Winkel, 501, 505, 508, 51X.
Sint-Laureins, 349,1215.
Sint-Michiels, 1200,1215.
Sint-Pieter-op-den-Dijk, 1215,1282.
Sint-Pieterskapelle, 102, 372.
Sint-Pieters-op-de-Dijk, 101.
Sint-Rijkers, 660, 667, 671, 674, 68i, 684, 685; 

curé: Wouter van Arien, 667.
Sint-Willems, 1093.
Sinte Katherina-West, église, 192.
Suites, 708. •
Sioden, Élisabeth, v. Jueden, £.
Sion, couvent O.S.A. à Courtrai, 1179-1190; prieu

res: Amoldine Snellaerts, 1185,1186; Baertens, 
Jeanne, 1188; Bossuyt, Marie-Thérèse, 1190; 
Buyet, Maria-Barbara, 1189; Carette, Marie- 
Élisabeth, 1189; Élisabeth Ghijs, 1184, 1185; 
Foucques, Marie-Élisabeth, 1189 ; Gertrude van 
der Stichele, 1184; Gillemans, Marie, 1188; 
Heede, Madeleine van den, 1187,1188 ; Hervin, 
Maria-Thekla, 1189; Joets, Marie-Augustine, 
1190; Lalaing, Cordula de, 1183, 1186, 1x87; 
Lannoy, Philippe de, 1x88; Marguerite Vas- 
straets, 1183,1184 ; Montens, Anne-Marie, 1189 ; 
Plat, Marie-Josèphe le, 1189 ; -Rue, Marie-Angé
lique de la, 1x89; Slee, Maria-Augusta de, rigo ; 
Tyberghien, Marie-Anne-Thérèse, 1190; VVal- 
burge van Weldene, 1184; Walle, Adrienne van 
de, 1188 ; prieur: Vinck, Jean, 1187 ; confesseurs: 
Adrien Tandt, 1x83,1x84,1185; Jan Spellekins 
de Dinslaken, 1183, 1185-1187 ; Olivier Min- 
naert, xx8o, 1183, 1x86,1187.

Sirault, prévôté, v. Saint-Amand, abbaye.
Sithiu, 164,183; v. Saint-Bertin, abbaye.
Sittere, Thomas de, ab, des Dunes, 392.
Six, Jean, év. Saint-Omer, 414.
Sixte IV, 405.
Sixte V, 1246.
Skinner, William, chartreux Sheen Anglorum, 

1249, *
Slabbard, Georges, 668.
Slachmulder, Josine, mater Béthanie, XX29,1x30.
Slachmulters, Josine, v. Slachmulder, J.
Slavaris, André, 668, 669.
Slee, Maria-Augusta de, pr. Sion, 1x90.
Slotmakere; Guillaume, chartreux Val-de-Grâce, 

H99.
Sluper, Jacques, 739.
Sluperius, 678.
Slype, 6x, 247, 448-478, 1224, 1259-1261, 1287;

Commanderie du Temple, 241, 251 ; v. Sperma- 
lie, abbaye O. Cist.

Slipcn, Agathe van, v. Slype, Agathe de.
Slype, Agathe de, abb. Spermalie, 457, 458.
Smedekin, Jean II, ab. Ter Doest, 333.
Smedt, Jean-Baptiste de, év. Ypres, 625,751,1175.
Smedt, Pétronille de, rel. Conincksdale, 1x74.
Smedt, Vincent de, chartreux Val-de-Grâce, 1216.
Smesse, Guillaume van der, chan. Saint-Martin 

Ypres, 989.
Smet, Bruno de, chartreux Val-de-Grâce, 1229, 

1230.
Smet, Jean de, confesseur Sarepta, 1019.
Smet, Pierre, chan. Fumes, curé Nieuport, ab. Thé- 

rouanne, 6x7.
Smeyers, Anne, pr. Sainte-Anne, 1268,1275.
Smidt, Guillaume VII de, ab. Ter Doest, 323, 325, 

342-
Smit, Guillaume de, receveur Val-de-Grâce, X199, 

1202.
Smith, Anne, rel. Couvent anglais, 1x45.
Smols, Catherine, abb. Hemelsdale, 555.
Smols, Marguerite, v. Mois, M.
Smyth, Joseph Madeleine, pr. Couvent anglais,

Snaaskerke, 63,116,165,184,1215.
Sneevoet, David, pr. Nazareth, 1024.
Snel, M., 1061.
Snellaert, Gilles, pr. Nazareth, X023.
Snellaerts, Amoldine, pr. Sion, 1x85, xx86.
Snellard, Albert, prév. Eversam, 662, 663.
Snellegem, 90, 93, 95-99, 441, 1036, 1037, 1287 ; 

curé: 98; seigneurs: Roden, Gérard de, 98; 
Roden, Raoul de, 99.

Snepgat, Jean, prév. Lo, 9x5, 916.
Snepgat, Pierre, doyen de Lo, 915.
Snic, Anselme, 986.
Snic, Jean VI, prév. Saint-Martin à Ypres, 937, 

985, 986.
Snic, Jean VII, prév. Saint-Maxtin à Ypres, 9x4, 

934. 986-989.
Snick, Jean, v. Snic.
Snick, Jean, doyen du Chapitre Ypres, 676.
Snidewint, Jean, moine des Dunes, 396.
Snijders, Gcdefroid, vicaire Sainte-Anne, 1283.
Snik, Jean de, v. Snic, J.
Sobieski, Jean, 289.
Sobry, Philippe de, 849.
Sobry, Yves de, ab. Wameton, 8x3, 8x6-818, 849, 

850,877.
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Sodt, Marie Constance de, rel. Saint-Joseph de 
Béthanie à Fumes, 652.

Sodt, Pierre de, chan. Fumes, 652.
Sodt, Pierre de, v. Stultus, P.
Soignies, collégiale; chanoine: Michel as Clokettes,

5*5.
Soissons, 58,6iz ; évêques: Amoul, saint, 49-31,54, 

55* 57* 59* 60; Lisiard, 50, 58, 60; Ursion, 57; 
Saint-Médard, abbaye O.5 .B., 57,58,194 ; abbés: 
Amoul, 57; Odon, 58; Ponce, 57; moines: 60; 
Everolfe, 38.

Solignac, abbaye, 209.
Solle, Jeanne, rel. Sarepta, mater Emmaüs Bier- 

vliet, 1106,1133.
Soltem, Ananie van, vicaire Sainte-Anne, 1283. 
Somain, 74,1000.
Somerius, v. Zomere.
Somerset, Élisabeth, 1x34.
Sonneville, sculpteur, 1176.
Sonnevylle, André, moine Saint-André Bruges, 

1050,
t'Sons, Margareta, v. s'Hond, M.
Sophie Vander Laen, 1206.
Sorie, Catherine des, rel. Groeninge, 328.
Sot, Pierre de, v. Stultus, Pierre.
Soto, Antonio de, 1033.
Soto, Teresia de, abb. Saint-Trond, 1029, 1053, 

1054.
Souchère, Jérôme de la, v. Souchière, J. de la. 
Souchière, Jérôme de la, ab. Clairvaux, 321, 529. 
Soutier, Marie, ss-pr. Sainte-Anne, 127g, 1280. 
Soyette, Simon, moine Oudenburg, 79.
Soyez, Marie-Thérèse, 306.
Spanoghe, Isabella Clara, maîtresse des novices 

Saint-Trond, 1028.
Spar, Cecille de, 3x2.
Speakman, Mary, 1139.
Speculo, Henriette de, 459.
Speelman, Albert, chan. Eversam, 689.
Speelman, Jean, receveur des Dunes, 412.
Spege, Grégoire, v. Speie, Gr. vander.
Speghel, Élisabeth van den, abb. SpermaUe, 439, 

460.
Speghel, Marguerite van den, rel. Marquette, 460. 
Speghele, Élisabeth van den, v. Speghel, Élisabeth 

van den.
Speice, Grégoire, v. Speie, Gr. vander.
Speie, Grégoire vander, chartreux Val-de-Grâce, 

X2XX.
Spelle, Grégoire, v. Speie, Gr. vander.

Spellekins de Dinslaken, Jan, confesseur Sion, 
1183,1185-1187.

Spermalie, abbaye O. Cist., à Slijpe, puis à Sijsele, 
ensuite à Bruges, 333, 337, 340, 375, 404, 408, 
411, 416, 420, 427, 439, 447-478* 52i; abbesses: 
427.448,450-452 : Acket, Eugénie, 453,454,475, 
476 ; Adelise uten Thune, 459 ; Agathe de Slype, 
457* 458; Béatrice van der Cruusstrate, 461; 
Bejar, Françoise de, 454,466-468 ; Beyts, Cathe
rine, 465, 466; Brabandere, Marie-Thérèse de, 
454,476 ; Casteleyns, Anna, 45X, 466 ; Catherine 
de Cassel, 458,459 ; Catherine de Halewijn, 458, 
459; Catherine van Acker, 462; Catherine van 
Weyden, 459 ; Crabbe, Jacqueline, 464 ; Diadela, 
458, 457 : Élisabeth van den Speghel, 459, 460 ; 
Folquiva Rij karts, 434, 460, 461 ; Gertrude Pec- 
steens, 449, 460, 464; Jacqueline de Ratten- 
ghem, 462; Jossine Bastoens, 462, 463; Lam- 
paerts, Françoise, 464 ; Leeuwe, Humbeline van, 
47X ; Ludgarde Bonins, 461 ; Marguerite Boude- 
kins, 462; Marguerite Diericx, 463, 464; Mar
guerite van Heeghene, 462; Maria, 457, 458; 
Marie Meyers, 462 ; Pleums, Cécile, 462 ; Rami- 
res, Marie de. 449. 433, 454, 468-471, 473;

• Rosière, Jeanne van den, 465 ; Rugeley, Cathe
rine, 423, 449, 451, 454, 470, 471, 473, 561; 
Triest, Bemarde, 454,474, 473; Trutia, Louise, 
451, 434, 470 ; Veranneman, Bemarde, 431, 454, 
471 "474 î Verveere, Thérèse, 451, 454, 473-475; 
Wapenært, Marie-Thérèse de, 476, 477; Wil- 
lelma Bampœls, 462 ; Wommene, Élisabeth van, 
449, 454, 464 ; prieure: 561 ; Casenbroot, Barbe, 
468, 561; religieuses: 395, 402, 408, 415, 427; 
Aguillera, Éléonore d*. 468; Boulet, Catherine, 
467; Humbeline, 449; Jeanne de Merris, 456; 
Havelinck, Cécile, 471 ; Le Blancq, Alexandrine, 
408 ; Marguerite van der Cruusstrate, 461 ; Mast, 
Humbeline, 477; Mattance, Marie de, 469, 472 ; 
Nieuwkercke, Madeleine, 454; Ortigosa, Cathe
rine, 469; Pardo, Suzanne, 470; chapelains: 
Arnould, 463; Leuwe, Laurent van, 473; confes
seurs: 453 ; Bultynck, Michel, 427 ; Danins, Jean, 
367; Gauthondt, Augustin, 424; Gilles de 
Damme, 366 ; Kcrckhove, Michel van den, 453 ; 
Mesdagh, Adrien, 355; Holman, Robert, 4x1; 
Rue, Pierre de la, 367, 453 ; receveurs: Adrien 
Pijl, 463 ; Bryaerde, Jaspar de, 464 ; Guibert van 
Wijnsberghe, 463; Guillaume Marcelis, 463; 
Henri van den Eecke, 463,464; Jacques Reyne, 
463 ; Jean Lampaert, 463 ; Michel Parisis, 463 ;
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Straete, Bernard van der, 465 ; Vendel, Bernard 
de, 474 ; Vertonghen, Jan Baptiste, 474 ; Wester- 
linck, Liévin, 465.

Speybrouck-Coutteau, Emmanuel van, 441.
Spichele, Marguerite van der, tnaler Béthanie, 

1130.
Spichemagel, Henri, ab, Saint-Pantaléon de Colo

gne, président de l’Union de Bursfeld, 249, 250.
Spiers, Joseph van, chartreux Val-de-Grâce, pro

cureur Sainte-Anne, 1223,1282,1283.
Spina, Jean de, v. Doome, Jean van.
Spina, Léonard de, v. Dôme, L. van.
Spinelli, Giuseppe, intemonce, 434.
’S Plantera, Christine, abb. Nonnenbossche, 277.
Spolart, Guillaume, pr. Saint-Bertin, prév. Pope- 

ringe, 171.
Springhere, Pierre de, prév. Voormezele, 693, 727, 

728.
Sproncholf, Achille, 1096,1x08,1110, n u .
Sproncholf, Anna, rel. Sainte-Godelieve, 259-261.
Sproncholf, Anne, mater Sarepta, 1096,1x08, xxxo,

XXXI, IIX2.
Sproncholf, Antoine, 1112.
Sproncholf, Josine, mater Sarepta, 1112.
Sproncholf, Judoca, v. Sproncholf, Josine.
Sproncholf, Olivier, procureur Saint-André Bruges, 

115, xx6, xxxo.
Sruut, Thierry, v. Struuf, T.
Staden, 267,350,1215 ; vicaire: Grauwe, Pierre de, 

35i*
Staden, Agnès de, v. Mooralede, Agnès de.
Stadinck, Nicolas, clerc-rendu Val-de-Grâce, 1208.
Staelens, Françoise, 533.
Staes, Guillaume, chartreux Val-de-Grâce, 1227.
Stafford William of, 1255.
Stakeron, Charles, 727.
Stalpaert, Arnould, 260.
Stalpaert, Catherine, v. Stalpaert, Gertrude.
Stalpaert, Gertrude, abb. Sainte-Godelieve, 243,

t 260-262.
Stamford, Guillaume, directeur Dames Irlandaises, 

296.
Stampe, Gérard, 1020-1022.
Standaerd, Catharina, abb. Saint-Trond, 1036.
Standaert, Riquart, 1036.
Stanford, Edward, 1150.
Stanford, Frances, pr. Couvent anglais, 1150,1x51.
Stanley, William, 1237,1247.
Staple, 704, 710, 726, 747 ; curé: Stappens. Marc, 

746.

Stappens, Augustin de, pr. Eeckhout, 763, 793.
Stappens, François, 745, 793.
Stappens, Ignace, 745.
Stappens, Jan de, 793.
Stappens, Jean, 745.
Stappens, Jean-Baptiste de, v. Stappens, Augustin 

de.
Stappens, Jonkheer Jan de, 763.
Stappens, Joseph de, v. Stappens, Augustin de.
Stappens, Marc, curé Staple, ab. Voormezele, 697, 

739. 745-747-
Stauffenberghe, Jacques, chan. Voormezele, 756.
Stavele' 609, 635, 643, 659, 664, 668, 675, 689; 

curés : Abourdin, Milon, 624; Quentin, Charles, 
591-

Steelant, François van, pr. Eeckhout, 763.
Steelant, Guillaume van, ab. Zonnebeke, 674,675, 

868, 869.
Steelant, Hugues de, 389.
Steelant, Jacques van, 868.
Steelant, Isabelle de, abb. Messines, 226.
Steelant, Jean van, xi2.
Steelant, Liévine van, 112.
Steelant, Roland van, moine Saint-Bavon Gand, 

ab. Saint-André Bruges, ab. Bergues-Saint- 
Winoc, 71, xi2.

Steenbecq, Jeanne de, X077.
Steenberghe, Benoit van, ab. des Dunes, confesseur 

Grœninge, 434-437- 540-
Steenberghe, Edmond van, moine des Dunes, 435.
Steenberghe, Florent van, moine des Dunes, 435.
Steenberghe, Françoise van, abb. de la Bijloke à 

Gand, 435.
Steenbrugge, 775 ; v. Saint-Pierre, abbaye O.S.B.
Steenburch, Jacques de, ab. Saint-André Bruges, 

xo8,109.
Steene, Jean vande, chartreux Val-de-Grâce, 12x4.
Steene, Dankard van der, ab. Fumes, 609, 6x0.
Steene, Gilles de, ab. des Dunes, 383, 384.
Steene, Grégoire van der, ab. Saint-André Bruges, 

pr. Oudenburg, 78,123,124.
Steenhault, Ignace de, ab. Cambron, 434.
Steenken, Herman, vicaire Sainte-Anne, 1271- 

1273.
Steenkerke, 202, 554.
Steenmaere, Pellaert de, 264.
Steenvoorde, 634, 750, 851; v. Sept-Fontaines, 

abbaye O.S.A.
Steenvoorde, Baudouin de, 947.
Steenvoorde, Guido de, 703.
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Steenwercke, 70, 727, 854,879;curês: Desramaux, 
Joseph, 850; Meyer, Augustin de, 806, 851. 

Stem fort, Aleyde de, 54g.
Steinfort, Baudouin de, 549.
Steinfort, Élisabeth de, 54g, 551.
Steinfort, Marguerite de, 549.
Stella Maris, v. Notre-Dame d'Affligem.
Stenkin, Herman, 1125.
Sterre, Guillaume van der, doyen du Chapitre 

cathédral, 1069,1081,1082.
Steuperaert, Melchior, pr. Dunes, 368, 433. 
Steuperaert, Melchior, chantre des Dunes, 368. 
Stevin, Pierre III, ab. Fumes, 615.
Steyaert-De Tollenaere, 477.
Steyaert, Emmanuel, 800.
Stichel, Marie, 534.
Stichele, Geertruid van der, v. Stichele, Gertrude 

van der.
Stichele, Gertrude van der, pr. Sion, 1184. 
Stichele, Marie van der, v. Stichel, M.
Stockt, Marie III ou IV van der, abb. Wevelgem, 

494*
Stochove, Vincent, 763.
Stompwyck, Thierry van, procureur Sainte-Anne, 

1277.
Stoppeldijk, 332, 384,398.
Stops, Léonard, chartreux Val-de-Grâce, 12x5. 
Storm, Adrien, vicaire Sainte-Anne, 1273, 1274. 
Storme, Béatrice, mater Béthanie, 1x39.
Storme, Dominique, moine des Dunes, 436. 
Storme, Humbeline, abb. Hemelsdale, 546, 371, 

572.
Stormers, Anne, abb. Hemelsdale, 548, 549, 558, 

560.
Storffts, Anne, v. Stormers, A.
Stote, Margareta de, abb. Saint-Trond, 1036. 
Stove, Guillaume van der, 1200,1201.
Strabant, Anne, 745.
Straete, Bernard van der, receveur Spermalie, 463. 
S tract en, Gautier V. de, ab. Eeckhout, 774. 
Straeten, Hugues vander, pr. Val-de-Grâce, procu

reur Sainte-Anne, X221,1280.
Straeten, Jérôme vander, chartreux Val-de-Grâce, 

1213.
Straeten, Pierre van, recteur Saint-Trond, 1044. 
Straten, 103; seigneurie: 93; seigneurs : Richard, 

107; Tancmar, 94.
Straten, Élisabeth van der, abb. Merkem, 286. 
Straten, Ghislaine de, 483.
Straten, Gossuin de, X03.

Straten, Guillaume Ier de, 934.
Straten, Olivier de, 107.
Stravius, Henri, 231, 260.
Stravius, intemonce, 421.
Streithagen. 1037.
Strena, v. Strijen.
Stricht, Jean van der, prév. Notre-Dame â Bruges, 

797-
Strijck, Gautier de, ab. des Dunes, 342, 396-398. 
Strijen, Guillaume de, 333.
Strijen, Henri de, 333.
Strijen, Hugues de, 333.
Strobant, Jean, v. Strobuc, Jean dit.
Strobuc, Jean II dit, prév. Voormezele, 712-7x4, 

954*
Strukes, Marguerite, abb. Groeninge, 327.
Struuf, Thierry II, prév. Voormezele, 721, 722. 
Struye, Alipius, abb. Voormezele, 692, 693, 697, 

754-756*
Struye, Aurelius, chan. Voormezele, 756.
Struye, Félix, seigneur de Swielande, Vischhœck 

et Triols, 754.
Struye, Félix-Joseph-Ignace, v. Struye, Alipius. 
Struye, Jacques, 756.
Struye, Pierre, v, Struye, Aurelius.
Struye, Thérèse, 878.
Strymeersch, Adrienne, 430.
Strymersch, Léonard, pr. Sarepta, 1x08. '
Stuart, Henri-Benoît, card. York, ab. commen- 

dataire Saint-Amand, 153,155, 289. 
Stuivekenskerke, 664,1270,1282.
Stultus, Nicolas, prêtre, 908.
Stultus, Pierre II, prév. Lo, 908.
Stufia, Jean de, v. Vlasschere, J. de.
Stuuf, Thierry, v. Struuf, T.
Subbels, Augustine, ml. Conîncksdale, 1174. 
Succant, Victor, pr. Groenendael, 1108.
Suckant, François, chartreux Val-de-Grâce, 1216. 
Suertis, John, chartreux Sheen Anglorum, 1232, 

1239,1243. . (
Surius, chartreux, 239.
Surpele, Henri van, convers Val-de-Grâce, 1204. 
Surrus, Marie, 852.
Susteren, Henri-Joseph van, év. Bruges, 80, 81, 

125,264,434,436-438,568,795-797.1056. i« 5 .  
1117,1138,1x39, IX54» xx55*

Sutor, 1266.
Suus, Marie, v. Suys, M.
Suys, Adrien, procureur Sainte-Anne, 1280.
Suys, Marie, pr. Sainte-Anne, X280.
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Swaen, François-Louis de, chan. Fumes, 590. 
Swaen, Michel de, 590.
Sweerts, Norbert, chan. Fumes, chan. Sainte- 

Cécile à Dixmude, 591, 633.
Swielande, seigneur: Struye, Félix, 734.
Swinnen, Henri, pr. Val-de-Grâce, 1224.
Swulfs, Catherine, abb. Merkem, 287. 
Swynghedauw, Frédéric, receveur Saint-André 

Bruges, 122.
Swynlande, seigneurie de, v. Zwijnlande.
Sybille d'Anjou, comtesse de Flandre, 136, 376, 

596, 600, 995.
Sybille de Wavrin, dame de Lillers, 382, 600, 949. 
Sychen, Pieter van, 537.
Sygis de Majorque, v. Sigis de Majorque.
Sykes, Marie-Michelle, rel. Couvent anglais, 1148. 
Sylvestre, ab. Alavastrum, 334.
Sylvius, François, 356.
Sylvius, Jacques, 330.
Symon, moine de Saint-Jean-au-Mont, 31. 
Symons, Pierre, v. Simons, P.
Synderton, Thomas, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Synncbecca, Jean de, chan. Zonnebeke, 864.
Syoen, Félicité, pr. Nouvelle Plante, 1094.
Syoen, Virginie, v. Syœn, Félicité.

T

Tabari, Jean, év. Thérouanne, 226, 904, 974. 
Tabary, Francisca, abb. Saint-Trond, 1062. 
Tabary, Melania, v. Tabary, Francisca.
Tabbart, Jean, ab. Saint-Jean-au-Mont, 33. 
Taetse, François,0 doyen de Chrétienté de Bergues, 

889.
Taffin, Antoinette, 1000.
Taffin, Orner, prév. Zwijnlande, moine Saint- 

Bertin, 166, 179.
Taleman, François, vicaire Sainte-Anne, 1273. 
Taillebert, Urbain, 918.
Tallendier, Jacques, pr. Fumes, curé de Wulpen, 

634-
Tallet, Guillaume, moine de Saint-Bertin, ab.

Oudenburg, 66.
Tanari, intemonce, 148.
Tanchelm, 702.
Tancmar, seigneur de St rat en, 94.
Tancrède, 199.
Tand, Pierre, pr. Saint-André Bruges, 108.
Tandt, Adrien, confesseur de Sion, 1183-1183.

Tandt, Augustin, trésorier Eversam, 689. 
Taneritts, v. Jacques, chan. Wameton.
Taper, Simon, v. Tapper, S.
Taperus, Simon, v. Tapper, J.
Tapper, Jean, v. Tapper, Simon.
Tapper, Simon, pr. Val-de-Grâce, 1218.
Tarbes, évêque: 430.
Tassar, Alard, v. Tassart, Alard.
Tassart, Alard, chroniqueur, 29, 138.
Tasse, Étienne, ss-pr. Beaurepaire, prév. Herts- 

berge, 1004.
Taste, Étienne, v. Tasse, É.
Tate, Jean, curé Saint-Amand, 323.
Taverne, Alexis, prév. Hertsberge, pr. Beaurepaire, 

1003.
Taverne, Gaspard, confesseur Wevelgem, ab. Loos, 

480, 504, 505.
Tayaert, Jacques, chan. Zonnebeke, 837.
Taye de Wemmel, Albert-Frédéric, moine Eename, 

ab. Oudenburg, 33, 78.
Taylor, Hugues, chartreux, 1192,1216.
Tayspers, N., 719.
Tayspil, Daniel, év. Byblos, prév. Voormezele, ab. 

Aire, 728-730.
Tayspil, Georges, curé Notre-Dame Bruges, chan.

Saint-Pierre Lille, 728.
Tayspil, Jacques, 728.
Tayspil, Jean, chan. Notre-Dame Bruges, chan.

Saint-Donatien, 728, 730.
Tayspil, Pierre, 728.
Teerlinck, Jean IV, ab. des Dunes, 407.
Teerlynck, Ferdinand, chan. Fumes, curé Middel- 

bouig, 629.
Tegelaers, Élisabeth, rel. Sarepta, 1101.
Tempest, Élisabeth, 1230.
Tempest, Robert, 1248.
Temzeke, Christophe van, procureur Sainte-Anne, 

1272, 1273.
Temzeke, Philippe van, chartreux Val-de-Grâce, 

1208.
Ten Bogaarde, 355, 361, 371, 372, 376, 414-417.

420, 423, 426, 428, 430, 432, 433, 437, 439.
Ten Bunderen, hospice, v. Conincksdale, prieuré 

O.S.A. à Ypres.
Tenneke van ''Reninghe, rel. Nonnenbossche, 272. 
Ten Putte. à Ghistelles, 243, 247, 235 ; chapelle: 

251.
Terdeghem, 738.
Terdelants, Jacomina, abb. Saint-Trond, 1042, 

1043, 1044.
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Ter Doest, abbaye 0 . Cist., à Lissewege, 62,98,99, 
165. 317-351. 35«. 359- 364. 368. 375. 379. 384.
419. 425, 431-433. 435. 576. 577. 769. 862 ; abbé: 
107, 408, 411, 54g, 576. 577, 774, 974, 1043; 
Arents, Josse, 347 ; Amoul Neyhensys, 325,337 ; 
Brakele, Antoine, 348; Chrétien d'Ypres, 325; 
Christian d’Ypres, 331-333, 335; Daniel, 330; 
Doens, Vincent, 324, 325, 349, 577, 578; Dries- 
sche, Pierre II van de, 347, 348 ; Elst, Gilles van 
der, 325, 347; Guillaume Ier, 330; Guillaume II, 
325, 331, 333; Guillaume III de Hemme, 325, 
333, 3361 Guillaume IV de Damme, 338, 393 ; 
Guillaume V de Cordewaeghen, 325, 338, 339 ; 
Guillaume VI de Jabbeke, 339 ; Guillaume VII 
de Smidt, 323, 325, 342; Haket, 327, 328, 379; 
Haute, Corneille van den, 350; Henri Ier de 
Craeywijc, 332, 333, 335 ; Henri II de Brabant, 
325, 340; Henri III Keddekin, 325, 345, 346; 
Huyssens, Jean VI, 347 ; Jacques Schaep, 344 ; 
Jean Ier, 325, 329; Jean II Smedekin, 333; 
Jean III Servaes, 334-336; Jean IV de Hulst, 
325. 342. 343 î Jean d'Oostburg, 372, 390, 391 ; 
Lanchals, Adrien, 346 ; Laurent de Vriendt, 325, 
344, 345 ; Marissien, Jean VII van, 348 ; Martin 
Weyts, Martin, 346 ; Matthieu, 329, 330 ; Michel 
de Keysere, 323, 341, 342; Nettegrave, Jean V, 
346; Nicolas Ier Cleywaert, 325, 333, 334, 340; 
Nicolas II de Lissewege, 340, 459 ; Pierre, 341 ; 
Pieters, Guillaume VIII, 325, 347; Salomon de 
Gand, 331, 384; Thomas Vindegoet, 325, 343, 
344; prieurs: Hont, Jacques de, 348; Thomas 
Feye, 322; celieriers: André Bootsaert, 779; 
Hulst, Christophe van, 348 ; sacristain: Grauwe, 
Pierre de, 331; moines : Corneille de Vos, 325; 
Elschaerts, Antoine, 351 ; François Fevre, 325 ; 
Moerman, Jacques, 324, 331; Peels, Nicolas, 
578 ; Pot, Simon de, 577,578 ; Robert, 63 ; frères: 
Antoine de Deckere, 346; Corneille Heyns, 322 ; 
Guillaume de Saeftinge(n), 318, 338, 339, 395 ; 
Michel, 321.

Ter Elst, 508.
Ter Haghen, abbaye 0 , Cist., près d’Axel, 375,404, 

406, 408 ; confesseur: Verhel, Paschier, 412. 
Terlinck de Bellemotte, L., 279.
Ter Zadelt, Hôpital Saint-Louis, 726.
Termonde, 82, 347, 348, 958; v. Saints-Pierre-et- 

Paul, abbaye O.S.B.
Térouanne, v. Thérouanne.
Terrasse, Arnould, ab. schismatique des Dunes, 

430.

Teymseke, Gertrude van, pr. Sainte-Anne, 1271, 
1272.

Teymseke, Jacques van, 1272.
Themsche, v. Teymseke, van.
Theimzeke, Christophe van, v. Temzeke, Christo

phe de.
Themzeke, Michel van, 1273.
Théodore, pr. Kiel, 1207.
Théodore, rel. Sainte-Anne, 1273.
Thérèse d'Avilla, sainte, 1195.
Térouanne, Gautier de, 94, 97, 284.
Terrasse, Arnould, confesseur Notre-Dame des Prés 

Douai, confesseur Ravensberghe, ab. Dunes, 
pr. Longvillers, 430-432.

Teteghem, 948, 949, 970 ; curé: 952.
Tevet, Pierre, seigneur de Coquerel, 302.
Thérouanne, 23,25,26,32,34-36,57,97,162,179, 

203, 226,228,229,399,409,691,708, 725, 729, 
73i. 739. 8o8> 827, 834, 837, 867, 896, 906, 907,
909. 932. 950, 953. 958, 960, 962, 968, 969, 972,
976. 977. 979. 980, 983,1043; cathédrale: 988; 
chantres: Lobbel, Philippe de, 983; Murs, Henri 
des, 3x; Chapitre, 419, 680, 959, 987; chanoine: 
943; Jean Carpentier, 904; évêché: archidia
cres: 944; Gautier, 203, 205; Herbert, 203, 860, 
940; Jean de Fieffes, 716; Negri, Philippe, 528; 
évêques: 106, 169, 184, 201, 222, 226, 275/ 395, 
399. 549. 587. 607, 613, 641, 668, 699, 701, 712,
719, 772, 820, 821, 838, 863, 945, 948, 953, 954.
956. 957. 9fi2, 983. 965. 973. 9821 Adam, 167, 
187,189, 275, 603, 639, 654, 664, 710, 711, 862, 
863, 899, 951, 932, 954; Créquy, François de, 
988; David de Bourgogne, 908; Désiré, x66; 
Didier de Courtrai, 30,96,97,326,327,486 598. 
599. 706, 896, 946, 948; Drogon, 25, 213, 214, 
2x7, 699, 698, 856, 839, 860; Gérard, 23, 660, 
66r, 662,939 ; Henri des Murs, 639,962 ; Hubert, 
25; Ingeran de Créquy, 717, 1074; Jacques de 
Boulogne, 167, 964; Jean de Thérouanne, 166; 
Jean de Wameton, 29, 202, 203, 203, 247, 273, 
282, 284, 373, 374 ; Jean Ier de Wameton, 593- 
595, 661, 699, 700-703, 803, 821, 892-894, 897, 
939-942, 943; Jean Tabari, 226, 904, 974; 
Lambert, 200, 202, 273-273, 707, 708, 862, 897, 
948, 949; Lambert II de Bruges, 246, 382; 
Lorraine, Jean de, 729 ; Louis de Luxembourg, 
x68, 226, 976; Matthieu Regnard, 226; Melun, 
Jean de, 729; Milon 1er, 29, 594, 596, 597, 693, 
694, 704, 766, 820-822, 861, 895, 943-945; 
Milon II, 29, 220, 373, 376, 598, 822, 896, 946;
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Pierre de Doy, 167, 550, 606, 713, 905, 946, 954, 
955, 1071; Raoul, 952; Raymond, 832; cka~ 
noines: 377; Saint-Jean, abbaye O.S.B., 19, 20, 
21,25,27 ; trésorier: 903 ; vicaires généraux: 986 ; 
v. Saint-Augustin, abbaye O. Praem.

Thérouanne, Pierre de, év. 605.
Thérouanne, Walter de, 894.
Thibauld, châtelain d’Ypres, 859, 860.
Thibaud Ier, ab. Wameton, 824, 825.
Thibaud II, ab. Wameton, 833, 834.
Thibault, Henri, 425.
Thibaut Dant, prêtre, 1125.
Thibaut, Marguerite IV, abb. Nonnenbossche, 277.
Thielman, Pierre, pr. Sarepta, 1x01,1102.
Thielt, Jacob, 1044.
Thielt, Jacques van, curé Ledegem, curé Saint- 

Martin Courtrai, chan. Notre-Dame Courtrai, 
II3*

Thienen, Bernard van, confesseur Groeninge, 
ab. des Dunes, 436, 437.

Thienen, Jacques van, v. Thienen, Bernard van.
Thienen, Jean-Baptiste van, 436.
Thienen, Joseph van, vicaire Sainte-Anne, 1283, 

1284.
Thienen, Matthieu van, moine des Dunes, 440,441,
Thienen, Maur van, 360.
Thierry, év. Amiens, 597.
Thierry, ab. Dunes, 387, 388.
Thierry, ab. Saint-Jean-au-Mont, 2g.
Thierry, châtelain de Dixmude, 901.
Thierry, comte de Hollande, 381.
Thierry, seigneur de Beveren, 707.
Thierry, sire de Voome, 327.
Thierry I*r, prév. Voormezele, 707-710.
Thierry II, év. Utrecht, 576.
Thierry II Struuf, prév. Voormezele, 721, 722.
Thierry II, châtelain de Dixmude, 825.
Thierry III, roi de Neustrie et de Bourgogne, 25.
Thierry IV, roi de Neustrie, 183.
Thierry Bruyne, pr. Val-de-Grâce, 1204-1206.
Thierry d’Alsace, comte de Flandre, 60, 61, 135, 

188, 220, 373, 376-378. 383. S87. 595. 596. 694. 
703, 704, 759, 820, 861,891,894-896, 905, 943- 
945. 947. 995-

Thierry de Beveren, seigneur de Dixmude, 193, 
283.

Thierry de Gherbode, 343.
Thierry Rufus, 593.
Thierry van der Pale, ab. Fumes, 609.
Thierry van Zierikzee, pr. Val-de-Grâce, 1210.

Thieulaine, Catherine, abb. Merkem, 287, 288. 
Thimbleby, Francis, procureur Sheen Anglorum. 

1237,1248.
Thoenin, Walter, prév. Saint-Martin à Ypres, 980, 

981.
Thoisy, Jean de, év. Tournai, 343, 777.
Thol, Gérard, prév. Notre-Dame Bruges, 348. 
Thomas, prêtre, 890, 891, 893.
Thomas, ab. Saint-Jean-au-Mont, 29.
Thomas, ab. Wameton, 820-822.
Thomas, prév. Lo, 900,901.
Thomas, chartreux Sheen Anglorum, 1238. 
Thomas III Corenbitere, ab. des Dunes, 400, 401. 
Thomas, Jan, 936.
Thomas Canis, 606.
Thomas d’Arech, ab. Saint-Riquier, 194.
Thomas de Cantorbery, saint, 521,1152.
Thomas d'Eversam, chan, Mont-Salnt-Éloi, prév. 

Eversam, 661, 662.
Thomas de Gand, ab. des Dunes, 388, 389, 391. 
Thomas de Lampemisse, 862.
Thomas de Savoie, comte de Flandre, 63,485,5x9, 

550. 555. 605, 654.
Thomas de Sittere, ab. des Dunes, 392.
Thomas d’Oostbroec, 101.
Thomas Feye, pr. Ter Doest, 322.
Thomas Pyrot, 1x28.
Thomas van Mijnen, pr. Val-de-Grâce, 1208. 
Thomas Vindegoet, ab. Ter Doest, 325, 343,344. 
Thompson, Roger, chartreux Val-de-Grâce, 1216, 

pr. Sheen Anglorum, 12x6,1245.
Thomson, Francis, chartreux Sheen Anglorum, 

1240,1253,1256.
Thomson, Roger, v. Thomson, R.
Thonin, Walter, v. Thoenin, W.
Thormton, Nicolas, v. Thomton, N.
Thomton, Nicolas, chartreux Sheen Anglorum, 

1239.
Thorold, Thomas, v. Thurold, Th.
Thosan, v. Saint-Barthélemy, prieuré; v. Ter 

Doest, abbaye O. Cist.
Thosan, Albéric de, 323.
Thourout, 837.
Thure, abbaye O.S.A., 1008, abbesse : Ligne, Cathe

rine de, 528.
Thurold, Thomas, pr. Sheen Anglorum, 1223,1251, 

1252.
Thyr whit, Hercules, v. Thomson, Francis. 
Tiegem. 57, 58.
Tiel, Jean van, 113.
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Tielt, 331, 426, 628, 853,112g,
Tielt, Guillaume de, ab. Ter Doest, 323.
Tielt, Louis du, 592, 619, 622.
Tighe, Charles, chartreux Val-de-Grâce, 1227,1257. 
Tillegem, 90.
Tillières-sur-Avre, 307.
Timmermans, Adrienne, abb, Hemelsdale, 556,557. 
Tinctoris, Jacques, ab. Oudenburg, 65.
Tirlemont, 1023.
Tirsay, Nicolas, ab. commendataire Saint-Amand, 

149,150.
Titeca, chan. Fumes, 629.
Toict, Constance du, abb. Groeninge, 517,541,542. 
Tollenaer, v. Tollenaere.
Tollenaere, François de, prév. Poperinge, ab.

Auchy-les-Moines, 171.
Tollenaere, Jeanne de, abb. Wevelgem, 491. 
Tollenaere, Léopold de, 441.
Tollenaere, Marie, v. Tollenare, M.
Tollenare, Josine de, chartreuse Sainte-Anne, 1279. 
Tollenare, Marie de, pr. Sainte-Anne, 1280,1281. 
Tollenec, v. Tollenaere, François.
Tomeleme, François de, v. Tollenaere, Fr. 
Tongeren, Arnold van, chartreux Val-de-Grâce, 

1206.
Tongerloo, Anthelme van, chartreux Val-de-Grâce, 

1224.
Tongres, 871.
Tonin, Walter, v. Thoenin, \V.
Torchi, Marie de, abb. Messines, 223.
Torchy. Élisabeth de, abb. Nonnenbossche, 275. 
Torhout, 57,199, 291, 552, 874, 915, 938 ; doyen : 

Christoffels, Denys, 560; église: 210; Hôpital: 
550, 560; prieurs: Willems, Élisabeth, 559; 
monastère, 208-210; Chapitre: prévôt: Jean, 
715 ; chanoine: Hennessy, Patrice, 1059. 

Torhout, Agnès de, 224.
Torhout, Gervais de, 713.
Torhout, Jean (ou Pierre), v. Tumhout, Jean. 
Torhout, Michel de, 388, 551, 960.
Torphim(e), év. Hamar, 320, 325, 336.
Torre, Adrienne de la, 871.
Torre, Gaspar de la, prév, Notre-Dame Bruges, 

785, 786.
Torre, Marguerite de la, 786.
Torrecremata, Jean de, 889.
Tou, François, pr. Val-de-Grâce, 1224, procureur 

Sainte-Anne, 1224,1283.
Tour de Saint-Quentin, Charlotte-Pétronille de la, 

abb. Messines, 235, 236.

Tournai, 42,74,86,95, n i ,  142,150,151,153-156, 
229, 298, 350, 355, 494, 505, 530, 531, 537, 540, 
698, 707, 743, 745, 747, 774, 827, 848, 881, 953, 
997,1000,1003,1004,1170,1185; église Notre- 
Dame, 153; église Saint-Nicaise, 153; église 
Saint-Quentin, 150, 151 ; Chapitre, 701 ; chanoi
nes : 430 ; Courouble, Nicaise, 1001 ; Simon 
de Proisy, 997 ; v. Saint-Martin, abbaye O.S.B., 
sœurs noires, 843; Évêché: 193; archidiacre: 
520; Pierre de Harelbeke, 551,967 ; évêques : 64, 
68.69,90,100,101,108,111-113,143.145. 205, 
240, 247, 254, 327, 346, 395, 489, 539, 552, 616, 
662,663, 769, 771,772, 775,780,843,847,856, 
95i. 998. 1038-1040, 1043, 1044, 1047, 1104, 
1172,1271 ; Anselme, 97 ; Baudry, 326 ; Choiseul, 
Gilbert de, 133, 143, 147, 148, 293, 504; Croy, 
Charles de, 255, 781, 1045, 1172 ; Étienne, 193, 
198, 199, 239, 246, 326, 767, 768; Étienne 
d’Orléans, 767,855,862 ; Évrard, 96,97,98,193, 
200, 326, 327, 329, 767, 861 ;■ Ferry de Clugny, 
671; Gautier de Marvis, 62, 99, 200, 251, 331, 
456, 766, 1034; Gérald, 61, 184, 199, 766, 767; 
Gossuin, 484; Guîllard, Louis, 112; Guillaume 
Pilastre, 1124, 1127, 1129, 1168, 1170; Jean 
Buchiau, 771 ; Jean Buchiel, 388 ; Jean Chevrot, 
108 ; Jean de Thoîsy, 343, 777 ; Louis de la Tré- 
moille, 150, 776; Philippe dArbois, 105, 106, 
1039; Pierre Quicke, 405,1131; Simon, 97,192, 
193 ; Vendeville, Jean de, 738 ; Vilain, François, 
77,142,1084,1132 ; Vilain, Maximilien, 140,501, 
535; auxiliaire de l'évêque: Gilles de Barde- 
maekere, 780; trésorier: 720; vicaire: Gilles 
Lapostolle, 1043; vicaires généraux: Cotrel, 
Pierre, 254 ; Oingnies, Gilbert d\ 255 ; châtelains: 
Baudouin de Mortagne, 602; Everard Radoux, 
598.

Tournai, Gautier IV de, dit de Tollenbeke, ab. 
Eeckhout, 764, 772,773.

Tournai, Herman de, 860.
Tournai, Jean de, chan. Voormezele, 712.
Tournai, Nicolas de, moine Oudenburg, 193.
Tou m an, Martin, 151.
Touman, Martin, prév. Saint-Amand, 133, 151,

152.
Toumemaine, Josinne, v. Toumeminne, J.
Toumemenne, Josinne, v. Toumeminne, J.
Toumeminne, Josinne, rel. Groeninge, 531, 532.
Toussaints-en-l’Ile, abbaye O.S.A. à Châlons-sur- 

Marne, 713, 954.
Touson, Rogier, v. Thompson, Roger.
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Toutevilie, Jean de, 36.
Touteville, Jeanne de, 36.
Townley, Colombanus, pr. Sheen Anglorum, 1253, 

I254-
Townley, Richard, v. Townley, Colombanus.
Tramerie, Élisabeth de la, abb. Wevelgem, 495- 

498.
Transam, Georges, pr. Sheen Anglorum, 1232, 

1234, 1239,1250,1251.
Tremaine, Anne, rel. Couvent anglais, 1150.
TrémoiUe, de la, card, ab. commendataire Saint* 

Amand, 150.
Trémoille, Louis de la, év. Tournai, 776.
Trente, concile de, 248,529,535, 561,647,648,677, 

1047, 1080,1110, 1152,1170, 1173.
Trêves, 252, 1129..
Trier, Roger, doyen du Chapitre Eversam, prév. 

Eversa™, 675, 912.
Triest, Antoine, év. Bruges, 258,471,787,788,874, 

1051, n io , m i .
Triest, Bemarde, abb. Spermalie, 454, 474, 475.
Trigault, Jérôme, 148.
Trigault, Maurant, prév. Saint-Amand, 148.
Trinder, France, 1254.
Trinder, Henry, 1254.
Troch, Jean, moine des Dunes, 414.
Troeyen, van, v. Toyen, van.
Trois-Fontaines, abbaye O. Cist., abbé: 381 ; Adam, 

398-
Trompes, François des, rel. Lo, curé Vinkem, coad

juteur Eversam, ab. Wameton, 680, 804, 805, 
8x3, 816-8x8, 845-847.

Trompes, Jean des, 845.
Tronchiennes (Drongen), abbaye O. Praein., 386, 

388, 6x6, 729; abbé: 606.
Trond, saint, 1055, 1057.
Troostenberghe, Adam, 787.
Troostenberghe, Nicolas van, ab. Eeckhout, 759, 

763* 764» 766- 787-789» 791» 794*
Trotin, Charles, ab. Eeckhout, 780, 781,12x0.
Troy, évêque: Dr. Morris, 298.
Troyen, Corneille van, 626.
Troyen, François-Grégoire van, v. Troyen, Mat

thieu van.
Troyen, Matthieu van, curé Wulpen, ab. Fumes, 

588, 626, 627.
Trubert, Alard, év. Saint-Bertin, 168.
Trusier, Louise, v. Trutia, L.
Trutia, Louise, abb. Spermalie, 451, 454, 470.
Tuam, archevêque : Gilmartin, 299.

Tuar, Daniel, procureur Sheen Anglorum, 1234. 
Tunis, 185.
Tumhout, v. Saint-Sépulchre, prieuré.
Tumhout, Jean van, chartreux Val-de-Grâce, 

1206, 1207.
Tuyk, Jacques, v. Knut, J. de.
Twickenham, 1159.
Tyas, v. Transam, George.
Tybault, Anne, mater Béthanie, 1131.
Tyberghien, Marie-Anne Thérèse, pr. Sion, 1190, 
Tyboudt, Anne, v. Tybault, A,
Tydeman Graeuwert, pr. Val-de-Grâce, pr. Geer- 

truidenberg, pr. Liège, recteur Bois-Saint- 
Martin, 1204, 1208.

Tydgadt, François, chan. Eeckhout, 758,761, Soi, 
1061.

Tyrconnel, 293,
Tyrell, George, Jésuite, 1163.

U

Ubrecht, Jacques Ier, prév. Voormezele, 715. 
Uitkerke, 360, 454, 1038, 1036, 1058, 1215, 1271, 

1282.
Ulloa, Gaspard de, 1051.
Ulloa, Magdalena de, abb. Saint-Trond, 1030,1051, 

1052.
Ulloa, Marianna de, rel. Saint-Trond, 1051.
Ulloa, Marie de, rel. Saint-Trond, 1051.
Unique, Marie, 304.
Uppenbroek, Lambert, v. Uppenbroek, L. van. 
Uppenbroek, Lambert van, moine Clairvaux, ab.

des Dunes, 372, 394-396.
Upstal, 720.
Urbaen, Marie, abb. Wevelgem, 490.
Urbain, pape, 1198,1204,1271.
Urbain II, 160, 861, 939.
Urbain III, 220, 274, 283, 285, 594, 654, 706, 823, 

856, 897.
Urbain IV, 273, 387, 901, 955, 956, 959.
Urbain V, 610, 775.
Urbain VI, 399, 400, 610, 611, 835, 836, 971, 972. 
Urbain VIII, 121. 241, 419,-788, X051,1x34.
Ursel, duc d’, 881.
Ursel, van, 125.
Ursel, Charles d', gd-pr. Saint-Bertin, ab. Gem- 

bloux, prév. Poperinge, 174.
Ursel, Guy d', 174.
Ursel, Marie-Pierre d’, rel. Couvent anglais, 1155.
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Ursel, Théodore van, maître des novices Saint- 
André, 87.

Ursion, év. Soissons, 57.
Ursmer, saint, ab.-év. Lobbes, 56,183.
Ursule, sainte, 785,
Usilia, abb. Saint-Trond, 1034,1035.
Usk, Adam d‘, 758,
Uten Eechoute, Pierre, moine à Saint-André 

Bruges, 38.
Utenhove, Simon, 914.
Uten Thune, Adelise, abb. Spermalie, 459.
Uten Thune, Gilles, 459.
Utrecht, 765, 1204, 1206, 1207; Chapitre Saint- 

Sauveur, 763; évêques: 388; David de Bourgo
gne, 1100,1102,1103 ; Egmond, Georges d\ 138 ; 
Thierry II, 576; v. Saint-Paul, abbaye.

Utrecht, traité d’, 1086,1174.
Uutendaele, Jean, 727,
Uuten Hove, Élisabeth, pr. Sainte-Anne, 1275, 

1276.
Uutenhove, Martin, 978.
Uxeem, Jacques III de, prév. Voormezele, 728-730.
Uxeem, Jacques Van, v. Uxeem, J. de.
Uyttenhove, Élisabeth, v. Uuten Hove, E.
Uyttenthuyne, Adelise, v. uten Thune, A.

V

Vaast de Forest, prév. Courtrai, 137,
Vaâis, Catherine de, v. Wez, C. du.
Vaendel, Jacques v. Délit, J. vander.
Vaentkens, Liévin, ab. Baudelo, 427, 428.
Vagheviere, Barbe vande, 1273.
Vaillant, Barbe, 148.
Vaillant, Pierre, ab. des Dunes, 371, 372, 405, 406.
Val, Olivier del, pr. Saint-Amand, 137.
Val-de-Grâce, Chartreuse à Sainte-Croix, puis à 

Bruges, 103,104,113,415,779,1191-1230,1242 ; 
prieurs: Aalst, Jean van, 1212; Amelius, Henri, 
12x7; Bauwhuysen, Gisbert van, 1218; Bever, 
Jean van, 1228, 1229; Brouckman, Nicolas, 
1221-1223; Cauwenberghe, Joseph van, 1226, 
1227; Chauncy, Maurice de, 1196, 1212, 1214, 
1215; Christiaens, Corneille, 12x4, 1215; Clé
ment, 1202; Clercx, Corneille, 1211; Coolen, 
Michel, 1220 ; Cooman, Philibert, 12x7 ; Cottel, 
Anthelme, 1221; Damman, Guillaume, 1226; 
Daniels, Jean Baptiste, 1217; Delft, Jacques 
vander, 1210, 1211 ; Denis, 1200, 1201 ; Evrard

Huessen, 1207 ; Franco du Bois, 1203 ; Garemyn, 
Bernard, 1225; Gheus, Jean de, 1225-1227; 
Guchte, Charles vander, 12x9 ; Guillaume Apsel 
van Breda, 1208 ; Guillaume Busere, 1201,1202 ; 
Henri Beckbeek van Oldenzaal, 1197, 1205, 
1206 ; Henri Jansz de Vroede, 1x96,1208,1209 ; 
Henri Jueck, 1208; Henri Vander Laen, 1197, 
1206, 1207 ; Herman Clincke, 1197, 1205 ; 
Hermans, Bruno, 1225; Hoorenbeecke, Jean- 
Baptiste van, 1223,1224 ; Ieper, Jean van, 12x4, 
1213, 12x6; Jacobz, André, X220; Jacques de 
Knut, 1209, xzio; Janssens, Hugues, 1227, 
1228 ; Jean Daulin, 1203,1204 ; Jean de Backere, 
X03,966,1199-1201 ; Jean Masin, 1203 ; Jean van 
Maldegem, 1198-1200; Jean Vos, X197, 1207, 
1208; Jean Zas, 1204; Joly, Philippe, 1225; 
Kerchove, Jérôme vanden, 1222,1224; Landry, 
Hyacinthe, 1226,1227; Langenhove, André van, 
1224; Lanneau, Hugues, 1227-1229; Luickx, 
Jean-Baptiste, 1227; Magnus, Constant, 1222, 
1223 ; Mallandts, Théodore, X222 ; Martin 
Adomes, 1197,1210; Mesdach, Jean, X210-X212, 
1242; Meulcn, François vander, 1218, 1219; 
Michel Céliau, 1198-1201 ; Moyaert, Jean, 1212 ; 
Otto Amilii van Moerdrecht, 1197, 1207; Oute- 
lair, Joseph d*, 1220,1221 ; Palinck, Alexandre, 
1213 ; Paul Aernoud, 1202,1203 ; Pierre Famen- 
sone, 1197, 1206; Pipenpoy, Jean, 1219, 1220; 
Pi rot, Hugues, 1223; Raeymakers, Grégoire, 
1220; Roobosch, Jean, 12x3, 1214; Rughe van 
Hoom, Pierre, 1212, 1213, X235; Straeten, 
Hugues vander, 1221; Swinnen, Henri, 1224; 
Tapper, Simon, 1218; Thierry Bruyne, 1204- 
1206; Thierry van Zierikzee, 1210; Thomas van 
Mijnen, 1208; Tou, François, X224; Tydeman 
Graeuwert, 1204,1208 ; Van Winckele, Hercule, 
1191, 12x6, 12x7 ; Veltere, Anthelme de, 1223 ; 
Vivegnies, Antoine, 1225 ; procureurs: Bogaerde, 
Octavien vanden, 1221, 1222, 1224; Bossche, 
Anthelme vanden, 1227-1230; Bussche, Martin 
vanden, 1216; Cock, Bruno de, X226, 1227; 
Croock, Philippe de, 1216 ; Dôme, Léonard van, 
1211 ; Gautier de Keyser, 1200 ; Geersone, Pierre, 
1225 ; Gérard de Vet, 1209 ; Haeght, Guillaume, 
1219; Heumel, Denis van, 1222; Hofman, 
Bruno, 1226 ; Hove, Corneille van, 1212 ; Lam
bert, dit Clericus, 1998, 119 9 ; Langhenhove, 
Jean, 1222 ; Legillon, Jacques, 1222-1224 ; 
Maree, Antoine, 1222; Muelen, Hubert vander, 
12 11  ; Pierre Naveghier, 119 9 ,12 0 0 ,12 0 2  ; Pier-
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sens, Jacques, 1226,1227 ; Verfaillie, Antthelme, 
1224,1225 ; Voghele, Guillaume de, 1211,1212 ; 
receveurs: Guillaume de Smit, 1199* 1202; 
Jacques de Avenis, 1205; chartreu x: Abeele, 
Liévin vanden, 1216; Acker, Bruno van, 1227; 
Adam Nullinc, 1209; Adams Wulfard, 1212; 
Adrien Capellane, 1209; Adrien Keppel, 1196, 
1197; AUeyns, Jean, 1212; Antoine Bussaert, 
1205; Arnold, 1205, 1210; Arnold de Leodio, 
1209; Arnold van Tongeren, 1206; Arnold 
Vindegoet, 1209 ; Arts, Pierre, 1222 ; Baas, Jean, 
1223 ; Banthem, Barthélemy van, 1220 ; 
Baronaige, Jean, 1219; Baudin, Jean, 1213; 
Behault, Albeigati de, 1227; Berdon, Jean, 
1213; Berghe, Bernard van den, 1229; Berghe, 
Jacques vanden, 1221 ; Bemaerdt, Olivier, 12x3 ; 
Bernard, 1210; Bemart, Constant, 1220; Bert- 
wisle, Jacques, 1221 ; Bets, Guillaume, 1212 ; 
Bevelt, Corneille, 1216; Beyns, Antoine, 1197, 
1210; Beyts, Josinus, 1220; Blitterswyck, Jean 
van, 1196; Blitterswyck, Michel, 12x7; Boele, 
Jacques, 1223; Bonne, André, 1225, 1226; 
Bueckenburg, Willibrord, 1222 ; Burgon, 
Barthélemy, 1213; Busco, Roger de, 1212; 
Buvet, Hugues, 1220-1222 ; Brabander, Antoine, 
X227; Brabants, Bruno, 1221 ; Brigham, Pierre, 
1222 ; Brulé, Benoit vanden, 1227 ; Byll, Gisbert, 
1219 ; Canet, Pierre, 12x0 ; Chalain, Alexandre, 
1215 ; Christian Sconeman, 1208; Clément, 
Bruno, 1220, 1221; Clercq, Hugues de, X225; 
Clivis, Jean, 1214; Clyffe, Jean, 1214; Coegen, 
Jacques, 1215; Cogge, Jacques, 1215; Cool, 
Jean, 1221; Cool, Laurent, 1224; Coolbrant, 
Mathieu, x2io; Cools, Thomas, 12x2; Damhou- 
dere, Jean de, 1217 ; Damman, Guillaume, 1224 ; 
Daniel de Alneto, 1x99 ; Daniel de Lannoy, 966 ; 
David de Bode, 1196,1206 ; Deens, André, X2i6 ; 
Deuren, Hugues van, 1226; Doemens, Jean- 
Baptiste, 1196,1224; Dominîche, Robert, 1216; 
Dordrecht, Jean de, 1211 ; Dôme, Augustin van, 
12x9; Dunneghem, Ignace van, 1226 ; Duto, 
François, X229; Dyck, Pierre vanden, X216; 
Dyglin, Conrad, 1215; Égide de Saint-Omer, 
X197, 1204; Eustache Metrasse, 1209; Fever, 
Denis le, 12x6; Feys, Philippe, 1212; Fortry, 
Louis, 1223 ; Fox, Jean, 1213 ; Fremondt, Pierre, 
12x6; Galle, Égide, 1226; Galli, Jean, 1212; 
Gandavi, Georges, 12x2 ; Gautier Wivens, 1208 ; 
Georges Pothorst, 1209; Gérard Boet, 1208; 
Gérard de Wercouden, 1208 ; Ghisbert Wheert,

1207 ; Gindertaler, Josse, 1219 ; Godescalc, 1207 ; 
Gœthals, Arnold, X213 ; Goswin Batendic, 1210 ; 
Govaert, Corneille, 12x1 ; Guillaume de Bavière, 
1208; Guillaume Plochoyt, 12x0; Guillaume 
Slotmakere, 1199 ; Hall, Léonard, 1216 ; Hauten, 
Jean van, 1220 ; Hebbelinc, Bruno, 1226 ; Hecke, 
Benoît van, 1227 ; Heer, Otto de, 1216; Hellinc, 
Nicolas, X2xo; Henri, 1202; Henri Asscheric,
1204 ; Henri Creyten, 1209 ; Henri d'Amsterdam, 
1209; Herdt, Jean, 1213; Hertz, Pierre, 1222; 
Heynkens, Guy, X217, 1219; Himsen, Philippe, 
1225,1226; Hody, Anthelme, 1227; Hcerdrien, 
Jean, 12x4; Hoorebeke, Jean-Baptiste van, 
1222; Hoorn, Paul van, 1221; Hotton, Jean, 
1220; Hugues de Wercouden, 1208,1210; Hulst, 
Joseph vander, 1222 ; Huughes, François, 12x8 ; 
Huynen, Benoît, 1224 ; Isembart, Josse, x z ii ; 
Jacobus Coene, 1209; Jacques Dabber, 1206; 
Jacques Deynaert, 1209 ; Jacques Gérardi, 1207 ; 
Jacques van Liedekerke, 1204; Jacques vanden 
Rueghe, 1206; Jacques vanden Zande, 1206; 
Jacques van Westkapelle, 1206; Jean, 1210; 
Jean Adam, 1198, 1199; Jean Barbier, 1208; 
Jean Bruyne, 1210; Jean Buekele, 1207; Jean 
Collaert, 1208, 1209 ; Jean de Bue, 1200, 1201 ; 
Jean de Cologne, X210 ; Jean Dauwel, 1208 ; Jean 
de Hallis, 1210 ; Jean Gosin, 1207 ; Jean Evendi,
1205 ; Jean Hoste, 1202,1205 ; Jean Lantheere, 
12x0; Jean van Eecklo, 1206; Jean van Gent, 
1199,1202 ; Jean van Hinrlinge, 1205 ; Jean van 
Raephorst, 1196, 1197, 1210 ; Jean van Tum- 
hout, 1206, 1207; Jean Zant, 1206; Jensema, 
Thomas, 1219; Joos, Jean, 1216; Keere, Phi
lippe de, 1212; ICeldermans, Jacques, 1213; 
Knibbe, Vincent, 1219 ; Lakemart, Daniel, 12x3 ; 
Laurens, Joseph, 1226, 1227, 1229; Laurent 
Boye, 1208; Laurenti, Jean, 1214; Le Comte, 
Joseph, 1220; Le Compte, Jean-Ancellin, 12x8; 
Léonard de C en tu rio n ib u s, 1209 ; Lepée, Joseph, 
1224 ; Le Roux, Corneille, 1219 ; Liebaert, 
Nicolas-Albeigati, 1227, 1229; Liège, Jean de, 
X210; Liévin Muntie, 1210; Lièvre, Antoine 
le, 1227; Linden, Bruno vander, 1227; Loo, 
Thomas, 1215; Louis, 12x0; Mallants, Pierre, 
1196, X22X ; Marensis, Jean, 1218, 12x9 ; Mar
tin Vulletuer, 1210; Mathys, Adrien, 12x6; 
Meeren, André vander, 1220; Menseere, Martin, 
X222; Merlî, Paul, 1216; Meulen, Emmanuel 
vander, 1226; Mey, Antoine de, 1225; Michel, 
Jean, 12x5 ; Michel de Corte, 1202,1204; Michel



1416 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

VVanc, 1200; Minsbrugge, Liévin van, 1213; 
Mus, Pierre, 1226, 1227; Naeyer, Jean-Baptiste 
de, 1226; Nicker, Jean-Baptiste de, 1228,1229; 
Nicolas, 1210 ; Nicolas de Augusta, 1205 ; Nicolas 
de Langhe, 1208 ; Nicolas Noort, 1207 ; Nieuwen- 
liove, Jean van, 1213; Oliviers, Égide, 12x3; 
Outelair, Guillaume d', 1220; Outellair, Bernard 
d', 1220,1222 ; Peene, Galien van, 1213 ; Peters, 
Jacques, 1224,1225 ; Pierre Adomes, 1197,1208,
1210 ; Pierre de Busco, 1208 ; Philippe van Tem- 
zeke, 1208; Philippart, Jean, 12x2; Plancke, 
Anthelme vander, 1220; Prato, Gautier de, 
12x6; Puteo, Gérard de, 1213; Queremans, 
Antyhelme, 1221 ; Raeymaeckers, Henri, 1223 ; 
Reybrouc, Nicolas, 1211 ; Reynaert, Adrien,
1211 ; R ey n a ld u s, 1204; Revelare, Nicolas, 1218; 
Richard, Jean, 1219; Robert, 966,1199 ; Robert 
de Rike, 1206 ; Roland van Gent, 1209 ; Rolandi, 
Silvester, 1211 ; Roobaert, Georges, 1212 ; 
Roolinckx, Pierre, 12x7,1219; Rotsaert, Bona- 
venture, 1223 ; Rouberghe, Corneille, 12x9 ; 
Ryck, François de, 1223,1224; Sanderson, Jean, 
1214; Shelley, Thomas, 12x3; Schieter, Albert 
de, 1224 ; Schoevaerts, Hugues, 1227 ; Schonse- 
len, Benoit van, 1228, 1229; Simon d'Amster
dam, 1210; Simon Mannard, 12x0; Simons, 
Pierre, 1222; Smedt, Vincent de, 1216; Smet, 
Bruno de, X229, 1230; Speie, Grégoire vander, 
I2ix; Spiers, Joseph van, X223; Staes, Guil
laume, 1227 ; Steene, Jean vande, 1214 ; Stops, 
Léonard, 1215 ; Straeten, Jérôme vander, 12x3 ; 
Suckant, François, X216; Synderton, Thomas, 
12x5; Thompson, Roger, X216; Tighe, Charles, 
1227; Tongerloo, Anthelme, 1224; Vandonc, 
Georges, 1212; Velde, Corneille vander, 1212; 
Veltere, Anthelme de, 1221, 1224; Veroveruis, 
Pierre, 1219 ; Vet, Gérard de, 1x97 ; Viglier, Jean 
de, 1227; Villegas, Bruno, 1224; Vincent, 1202; 
Vinx, Nicolas, 1210 ; Vlieghere, Jacques de, 
1221; Vos, Jean de, 12x3; Vroede, Jacques de, 
x2ii ; Wahel, Pierre de, 12x3 ; Wilsen, Barthé
lemy van, 1217; Winckel, Georges vande, 1230; 
Wissenkerken, Thomas, i2ix ; Wolf, Charles de, 
1220; Wolfon, Jacques, 1213; Wouters, Jean- 
Baptiste, 1222,1223; Wouwerman, Pierre, 1222, 
1223; Wutiers, Bruno, X222; Zagarus, Jean, 
1207, 1213; Zele, Antyhelme van, 1224; Zulen, 
Martin van, 1211 ; clercs-rendus : Jean Repere, 
1202,1203 ; Nicolas Stadinck, 1208 ; Jacques van 
Ruddervoorde, 1202,1203 ; Ruddervoorde, Jac

ques van, 1269; convers: Braeckmans, Josse, 
1220 ; Coopman, Adrien, 12x2; Henri van Sur- 
pele, 1204 ; Jean de Pape, X209 ; Oerens, Sigerus, 
1210; Vroede, Jean de, 1211.

Valcke, Caroline, abb. Nouvelle Plante, 1093.
Valcke, Comélie, 92.
Valcke, Georges, 92.
Valcke, Henri, 482.
Valcke, Marie-Thérèse, abb, Nouvelle Plante, 1087, 

xo88.
Valder, Louis de, 924.
Vale, Jean de, 366.
Valence, 118.
Valencia, Éléonore, 1051.
Valenciennes, 119, 134, 408, 5x6, 1004; église 

Saint-Nicolas, X54 ; v. Saint-Jean, abbaye O.S.B.
Valenciennes, Chartreuse, 1203 \prieurs: 1x98,1247.
Val-Royal, Chartreuse à Gand, 1207; prieurs: 

X28x ; Antoine Bussaert, 1203 ; Eearaert, Domi
nique, 1226; Havens, Arnold, 1237; Jacques, 
1207; Jacques Ruebs, 1208, 1272; Melaerts, 
Martin, 1226; Simon vander Schueren, 1210; 
chartreux: Gérard Buxhoren, 1274; Guillaume 
van Halewijn, 1273 ; Langhedul, Pierre, 1221.

Val-Saint-Esprit, Chartreuse, à Gosnay, 1204,
Val-Saint-Esprit, Chartreuse, à Gosnay, X204; 

prieure: Christine Paelynck, 1270; chartreuses : 
X200.

Val-Saint-Martin, prieuré O.S.A., à Louvain, 1024, 
1028, 1034, 1054, 1058; prieurs: Croon, Pierre, 
1028, X033; Jean Impens, 1023; religieux: 
Loicx, A., 1054; Revieren, Prosper van, 1053; 
Vrijer, Guillaume de, 1029,1051.

Valéry, Renaud de, 326.
Valkenisse, 342.
Van Achtervelde, Philippe, 971.
Van Acker, Flori, 1147,1163.
Van Belle, Amelius, v. Belle, A.
Van Borren, 729.
Van Cappel, ab„ 134.
Vandael, Érasme, prév. Hertsbeige, 1003,1005.
Vandael, Nicolas, X003.
Van Dale, Érasme, v. Vandael É.
Van Damme, chan., 1142.
Van de Beke, Alipius, 657.
Vande Casteele, Basile, 1260.
Van de Mortgate, Jean, v. Van Moortgaete, J.
Van de Putte, Josse, pr. Eeckhout, 800.
Van de Velde, Paul, pr. Wameton, 805, 8x6, 844, 

845.
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Van de Venne, Hugues, chan. Voormezele, 729. 
Van den Bossche, Charles, év. Gand, 686.
Van den.Broucke, Dorothée, rel. Nouvelle Plante, 

1084.
Vanden Eecke, Jacob, archid, Bruges, 1049.
Van den Hecke, Robert, chan., 1155,1156.
Van der Heyde, Pierre, pr. Chartreuse de Louvain, 

1245.
Van der Espt, Jacques, pr. Lo, 924.
Vanderhacge, archid., 1090.
Van der Haege, Pierre, 852.
Vander Haegen, Augustin, confesseur Voormezele, 

753-
Van der Haghe, Charles, doyen, 676.
Vander Laen, Evrard, 2206.
Vander Laen, Henri, pr. Val-de-Grâce, 1197,1206, 

1207.
Vander Laen, Sophie, 1206.
Van der Leeuwen, Folquin, moine de Saint-Bertin, 

176.
Van der Meersch, A., directeur Nouvelle Plante, 

1069.
Vandermeersch, Pierre, 313.
Van der Steire, Guillaume, archid. cathédrale 

Ypres, 741» 9!9  
Vander Straeten, 151.
Van de Vélde, J. F., eximius, 1258.
Vandi, Jean, v. Baudin, J.
Van Dixmude, Jean VI, v. Dixmude, Jean de. 
Van Dixmude, Denis, 721.
Vandonc, Georges, chartreux Val-de-Grâce, 12x2. 
Vanionenhove, Jean, v. Nieuwenhove, J. van.
Van Eyck, Jean, 936.
Van Gobbelschroy, P. J., 1145,1146.
Van Graefscepe, Nicolas, curé Wameton, 804.
Van Horenbeke, Jean-Baptiste, pr. Sheen Anglo- 

rum, 1252,1254.
Van Houck, archid., 740.
Van Maanen, C. F., 1146.
Van Maldeghem, F. A., curé Saint-Martin Cour- 

trai, 543.
Van Moortgaete, Jean, prév. Voormezele, 735,737,

738.
Van Mortgaete, Jean, v. Van Moortgaete, J.
Van Nieuwenhove, famille, 1269.
Vannoote, Rosalie, 308.
Vanot, Jean, 154.
Vanot, Lambert, receveur de Saint-Amand, prév. 

Court rai, 154,155.
Vanot, Louis-Martin, v. Vanot, Lambert.

Van Scoten, Denis, v. Scota, D. de.
Van Steelant, Guillaume, 984.
Van Strazeele, Jacques, doyen Chapitre Eversam,

685.
Van Strazeele, Jean, v. Van Strazeele, Jacques. 
Van Tienevelt, Antoine, archid., 1156.
Van Troyen, Mathieu, ab. Fumes, 926.
Van Vijve, Augustin, archiprêtre, 795,1145,1155. 
Van Welsenes, Jean, doyen Chapitre Eversam, 

prév. Eversam, 680-682,685.
Van Welsenes, Josse, 68 r.
Van Werheem, Eustache, v. Werrem, E. de.
Van Winckele, Hercule, pr. Val-de-Grâce, 1x91, 

12x6, 22x7.
Van Zandycken, Jean-Baptiste, 750.
Vardebouts, Élisabeth, rel. Hemelsdale, 555. 
Vardonc, Georges, v. Vandonc, G.
Varebeke, Joseph Janssens de, 1163.
Varendonck, André, 1029.
Varennes, Antoinette de, rel. Nouvelle Plante, 

1084.
Varennes, Catherine de, abb. Nouvelle Plante, 

1084,1085.
Varsenaxe, 90,97,106,123,1270,1282.
Vasoris, Guillaume, v. Le Vasseur, G.
Vasstraets, Margareta, v. Vasstraets, Marguerite. 
Vasstraets, Marguerite, pr. Sion, 1183,1x84. 
Vastaert, Arnold, vicaire Sainte-Anne, 2274. 
Vastenavont, Coraélie, abb. Nouvelle Plante, 1077, 

1078.
Vastenhaven, Coraélie, v. Vastenavont, C.
Vastœl, Mahaut, abb. Hemelsdale, 553.
Vaubelle, Amelius, v. Belle, A.
Vaucelles, abbaye O. Cist., 434; abbé: 360, 431, 

486, 521; Buisson, Melchior du, 486; Moreno, 
Richard, 504 ; Rosa, Jean, 558, 559.

Vauchel, Jeanne du, rel. Wevelgem, 502. 
Vaudémont, duc de, 124.
Vaughelin, Jean II, ab. Fumes, 604,605,6ix. 
Vaussel, Jeanne de, v. Vauchel, Jeanne du. 
Vaussin, Claude, ab. Citeaux, 423,424,426. 
Vedast du Plouich, v. Vaast du Plouich.
Vedekin, Clais, 1036.
Vedekin, Marie, rel. Saint-Trond, 1036.
Veeren, Georges, 351.
Velde, van den, 568.
Velde, André van de, 430.
Veld, terre à Sint-Andries, 121.
Velde, van de, év. Bruges, 445.
Velde, Antoine van de, 430.
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Velde, Corneille vander, chartreux Val-de-Grâce, 
1212.

Velde, Eugène van de, confesseur Hemelsdale, ab.
des Dunes, 430,431, 538.

Velde, Jean van de, 430, 502, 876.
Velde, Jean van de, chan. Saint-Donatien, 787. 
Velde, Léandre van de, 268.
Velde, Marie-Stanislas van de, abb. Sainte-Godc- 

lieve, 268.
Velde, Rosalie van de, v. Velde, Marie-Stanislas 

van de.
Veïders, Johanna, xel. Hemelsdale, 556.
Vellem, Victor de le, ab. Zonnebeke, 866.
Veltere, Anthelme de, pr. Val-de-Grâce, 1221, 

1223,1224.
Veltere, Walter de, 1223.
Veltganck, Jacques, 433.
Velzeke, 542.
Venant, Jacques, receveur Wameton, 833,837. 
Venantius de Dammere, prév. Eversam, 659, 660, 

669.
Vendel, Bernard de, receveur Spermalie, 474. 
Vendeville, Charles de, pr. Cysoing, prév. Herts- 

berge, zooi-1003.
Vendeville, Jean de, év. Tournai, 738.
VendeuiUe, Marc de, receveur Beaurepaire, 1001. 
Vendôme, 196.
Venduel, Jean de, 1045.
Venduille, Charles de, v. Vendeville, Ch. de. 
Venlo, 999.
Veranneman, Bemarde, rel. Nouveau Bois, ab.

Spermalie, 451. 454. 471-474- 
Veranneman, Ferdinand, 4x4, 618,1049.
Verbaut, Marie, chartreuse Sainte-Anne, 1280. 
Verbeke, Élisabeth de ta Sainte-Trinité, pr, -Nou

velle Plante, 1094.
Verbeke, Françoise, v. Verbeke, Élisabeth de la 

Sainte-Trinité.
Verbeke, M., rel. Saint-Trond, 1061.
Verbeke, Pierre, pr, Saint-André Bruges, 1048. 
Verclaeren, Jacques, v. Verdaren, J.
Verclaren, Jacques II, prév. Lo, 902, 903.
Verd, Raoul le, arch. Reims, 703.
Verdevoye, François, pr. Saint-Bertln, 181. 
Verdiedele, Jacques IV, prév, Lo, 908,909. 
Verdun, évêque: Guillaume Fillastre, 402. 
Verduyn, Pierre, moine Oudenburg, 84.
Verdy, Médard, pr. Oudenburg, 8o-8z.
Vereecke, Caroline, 307.
Vereime, Marie-Catherine, 880.

Verfaillie, Antthelme, procureur Val-de-Grâce, 
1224,1225.

Verger, abbaye du, O. Cist., abbé: Salicet, Nicolas,
323*

Verhaeghe, Pierre-Eugène, chan. Zonnebeke, 883. 
Verheede, Marie-Angèle, pr. Nouvelle Plante, 

1067-1069,1091,1092.
Verhel, Paschier, ss-pr. des Dunes, confesseur Ter 

Haghen, chapelain Zande, confesseur Nouveau 
Bois Gand, 412, 413.

Verhelst, Anne-Marie, rel. Nouvelle-Plante Ypres, 
1177.

Verhelst, Caroline, rel. Conincksdale, 1x77. 
Verhelst, Marie-Anne-Rose, v. Verhelst, Caroline. 
Verhelst, Marie, v. Elst, Marie van der.
Verhouve, Jaspar, 566.
Verhove, Guillaume, receveur Lo, 923.
Verhoven, Julien-Christophe, 793.
Verlinden, Alipius, prév. Eversam, 688. 
Vermandere, Jeanne, 1059.
Vermeersch, vicaire-général Bruges, 756. 
Vermeersch, André, V. Vermeersch, Herman. 
Vermeersch, Augustin, chan. Lo, 923.
Vermeersch, François, grand-vicaire Ypres, 1092, 

1093.
Vermeersch, Herman, chan. Fumes, pr. Sainte- 

Cécile Dixmude, 591,633.
Vermeille, Baudouin, moine Saint-Amand, 139. 
Vermeulen, Augustin; prév. Saint-Pierre Gand, ab.

Oudenburg, sx, 78,79.
Vermeulen, Pierre, chan. Fumes, 391.
Vermoer, 598.
Vermote, Séraphin, 858.
Vemieuwen, Jean, 8x8.
Vérone, 193.
Verovertuis, Pierre, chartreux Val-de-Grâce,; 12x9. 
Verplancke, Frans, 454.
Verre, Paul vande, vicaire Sainte-Anne, 1275, 

1276.
Verrier, Columba, administrateur Saint-Amand, 

155. 15&
Verrier, Jean, 155.
Verrier, Pierre-Philippe, v. Verrier, Columba. 
Versailles, 504, 505, 539.748,849.877.1174. 
Versen, Joseph, curé Altona, 443.
Verslijpe, archid., 1225.
Vertonghen, Jan Baptiste, receveur Spermalie, 474. 
Vervacq, Nicolas, ab. Saint-André Bruges, 93. 
Verveere, Thérèse, ab. Spermalie, 451, 454, 473- 

475*
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Vet, Gérard de, procureur Val-de-Grâce, 1x97, 
1209.

Vettegrave, Jean, v. Nettegrave, Jean V.
Veys, Gillis, 372.
Vichte, 942.
Vichte, Lambert de, 275.
Vîcoigne, abbaye O. Praem., 193, 597, 6oo, 602, 

603, 605, 607, 664, 897; abbés: 6x8; chanoine: 
Schore, Jean van, 6x6.

, Vicq, baron de, doyen Saint-Donatien, 440.
Vicq, Eugène de, doyen Saint-Donatien, 565,1054.
Vicq, Ferdinand de, 433.
Vicq, Philippine-Ghislaine de, 564.
Victor, ab. Wameton, 817, 834, 835.
Victor IV, antipape, 95, 576.
Victor Cotron, pr. Saint-Riquier, 190.
Victor de le Vellem, ab. Zonnebeke, 866.
Victor Muuls, 556.
Victor Quienville, receveur des Saints-Pierre-et- 

Paul à Wameton, 835.
Victor Rugghevœt, prêtre, 1076.
Victor van Wommene, 464.
Victoria, reine d'Angleterre, xx6o.
Victoric, moine, 323.
Vie Commune, Frères et Sœurs de la, 1183.
Vienne, 179, 236, 265, 266, 312, 436,439,440,442, 

506, 507» 509. 541- 57*. 625-627. 753. 754. 797. 
799. 851, 852, 881, 925,1086,1089.

Vierge, sainte, 66, 106, 123, 502, 519, 524, 535, 
1268.

Vigevano, évêque: Caramuel y Lobkowitz, Jean, 
367, 368.

Viglier, Jean de, chartreux Val-de-Grâce, 1227.
Viglius, 350, 411.
Vignes, Pierre de, 343.
Vignette, la, abbaye O. Cist. à Louvain, 355.
Vigny, Marie, 263.
Vilain, Baudouin, év. Sarepta, ab. Saint-André 

Bruges, 10 7 ,111 ,112 ,115 , 254, 494, 781,1044, 
1x32.

Vilain, François, év. Tournai, 77,142,1084.
Vilain, Maximilien, év. Tournai, 140, 501, 535.
Villa Hermosa, duc de, 430.
Ville, Marie de, rel. de la Brayelle d’Annai, ab. 

Hemelsdale, 560, 361.
Villegas, Adrienne-Pétronille de, v. Villegas, 

Perseveranda de.
Villegas, Bruno, chartreux Val-de-Grâce, 2224.
Villegas, Catherine de, 2053.
Villegas, Jean-Baptiste de, 1x36.

Villegas, Marie, ss-pr. Sainte-Anne, X282.
Villegas, Perseveranda de, mater Béthanie, 1x36-

1138*
Villeneuve, Robert de, bailli Amiens, 223.
Villers, 432.
Villers, abbaye O. Cist., 361, 440; abbés: 332, 340, 

568; Bavay, Robert de, 441, 571; Camaxgo, 
Martin de, 434.

Villers, Gilles, ab. Clairmarais, 614.
Villers, Maur de, pr. Oudenburg, 81.
Villersbrulain, 234.
Vincent, chartreux Val-de-Grâce, pr. Liège, 1202, 

1204.
Vincent, saint, 903.
Vincent de Becelaere, curé de Houtem, 6x1.
Vincent Lammins, chapelain Chapitre Saint- 

Donat, 1040.
Vinck, Antoine-Joseph, procureur Oudenburg, 51, 

83. 84.
Vinck, Jean, pr. Sion, 1187.
Vinckem, 845.
Vinckx, Jacquemine, rel. Saint-Trond à Bruges, 

1041, abb. Sainte-Godelieve, 252.
Vindegœt, Arnold, chartreux Val-de-Grâce, 1209.
Vindegoet, Thomas, ab. Ter Doest, 325, 343, 

344-
Vinkem, 687,896,897,899,902,905,911,914,923 ; 

curés: David, Josse, 923 ; LouisdeWaghemaker, 
904; Trompes, François des, 680; Voghele, 
Adrien de, 913 ; seigneur: Pottelsbeighe, Liévin 
van, x i2 ,113.

Vinx, Jacomine, v. Vinckx, Jacquemine.
Vinx, Nicolas, chartreux Val-de-Grâce, 12x0.
Visch, Mathias de, 925.
Viny, Jean, chan. pénitencier Ypres, 746.
Virey, Pierre de, ab. Cîteaux, 354, ab. Clairvaux, 

354. 404-
Visch, Charles de, confesseur Grœninge, confesseur 

Hemelsdale, pr. Dunes, 355-357. 365. 372, 406, 
420,424,5x4,521,534-536, 545> 547.563*

Visch, Gui de, 906.
Visch, Mathias de, 1x56.
Visschere, Jean de, év. Ypres, 680.
Visschere, Jean de, vicaire général Ypres, 739.
Vital de Mortain, 374.
Vitry, Louise de, rêl. Sainte-Godelieve, 250.
Vitse, Philippe, 1262.
Vivegnies, Antoine, pr. Val-de-Grâce, 1225.
Vivès, Jean-Louis, 984.
Vivier, Pierre du, prév. Hertsberge, 998.
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Vladslo, 90, 1213, 1270, 1271; curé: Rijflaert, 
Ludovic, 679.

Vlaeminck, Guillaume de, bailli Saint-Amand, 145. 
Vlaenderman, Jean, pr. Nazareth, 1024. 
Vlamertinge, 710, 724, 725, 727, 754; seigneur: 

Cerf, Jean de, 42,177.
Vlamertinghe, seigneur de, v. Cerf, Jean de. 
Vlaminck, de. chan., confesseur Sainte-Godelieve, 

268.
Vlaminck, Antoine, 414.
Vlaminck, Jean de, prév. Lo, 903.
Vlasschere, Jean V de, ab. Eeckhout, 773. 
Vleteren, Cécile van, abb. Nouvelle-Plante, 1083. 
Vleteren, Collard van, 672.
Vleteren, Godelieve van, 734.
Vleteren, Jean van, prév. Eversam, 671, 672, 983. 
Vie terne, Jean van, v. Vleteren, J. van.
Vleugaert, Philippe, 356.
Vlièghe, Marie, 841.
Vliegher, Barthélemy, coadjuteur Eeckhout, 781. 
Vlieghere, Jacques de, chartreux Val-de-Grâce,

1221.
Vlierbeek, abbaye O.S.B., 56; abbés : Garesta, 

Robert, 142; Scribs, Pierre, 260; moines, 93. 
Vlierzele, 117.
Vlissegem, 90,101, 763, 769,1213,1284.
Vocht, Joos de, receveur Herstberge, 1002.
Voens, Agnès, pr. Sainte-Anne, 1271.
Voet, Lambert, 934, 976.
Voghele, Adrien de, curé Vinkem, prév. Lo, 913, 

914.
Voghele, Guillaume de, procureur Val-de-Grâce, 

procureur Sainte-Anne, I2ix, 1212,1275. 
Volant de Berville, François, moine Saint-Leu 

d'Esserent, ab. Saint-Riquier, 196.
Volcwidis Rijkarts, v. Folquiva Rijkarts.
Volcwijf Rijkarts, v. Folquiva Rijkarts.
Volcwive Rijkarts, v. Folquiva Rijkarts.
Volkaert, Marie, ab. Merkem, 286.
Vollet, Nicaise, ab. Saint-Amand, 131,132. 
Voluriis, Adrien, v. Voghele, A. de.
Von Schauroth, Athanase, chartreuse Sainte-Anne, 

1268.
Vonck, Colomba, rel. Béthanie, 1137.
Vondeünc, Jacques, v. Vondeling, J.
Vondelincx, Jacqueline, rel. Merkem, 288. 
Vondeling, Jacques II, prév. Voormezele, 720,721. 
Vooght de, vicomte, 179.
Voorde, André van de, pr. Saint-André Bruges, 

128.

Voorde, François van de, 792.
Voorde, Henri van de, profès Sainte-Anne, 1273. 
Voormezele, 285, 380, 691, 691-756, 792, 807, 812, 

824, 827, 876, 900, 9x6, 926, 939, 962, 968 ; sei
gneur: 958; v. Sainte-Marie, prévôté, puis 
abbaye O.S.A.

Voormezele, Adam de, 701, 702.
Voormezele, Isaac Ier de, 698, 699.
Voormezele, Jean de, 715.
Voormezele, Walter de, 706, 709-712.
Voormezele, Walter III de, 713, 714,715, 953. 
Voormezele, Wautier de, 285.
Voormoer, 384, 603, 604.
Voome, sire : Thierry, 327.
Voorspoel, Clémence van den, alias van Voorspoel, 

rel. Rozendaal, ab. Hemelsdale, 537-359.
‘ Voorspoel, Guillaume de, 557.
Vos, Anne de, 61.
Vos, Anselme de, prév. Ham, prév. Poperinge, 

179.
Vos, Antoine de, 879.
Vos, Baudouin de, 773,1038,1039.
Vos, Casimir de, pr. Fumes, 626.
Vos, Claire de, pr. Nouvelle-Plante, 1087.
Vos, Constance de, rel. Sarepta, 1096.
Vos, Corneille de, 325.
Vos, Dierick de, 494.
Vos, Jean de, pr. Val-de-Grâce, 1197, 1207, 1208, 

1213.
Vos, Jean de, 179.
Vos, Jean-Baptiste de, ab. Zonnebeke, 862, 876, 

879-881.
Vos, Jeanne de, pr. Sainte-Anne, 1272.
Vos, Laurent de, X096.
Vos, Marie de, pr. Sainte-Anne, 1272.
Vos, Melchior de, v. Vos, Anselme de.
Vos, Pierre-Jean de, v. Vos, Jean-Baptiste de. 
Vos, Yves-Baptiste de, ab. Zonnebeke, 733. 
Vosterman, Jérôme, chan. Zonnebeke, 874. 
Vostermans, Jérôme, v. Vosterman, J.
Vrancke, Michel, v. Wanc, M.
Vrancx, Antoine, ab. Cysoing, 1004,1005.
Vrancx, Benoît, chartreux de Sheen Anglorum, 

1234.
Vrancx, Jacques, receveur Beaurepaire, prév. 

Hertsberge, 1007.
Vrancx, Joseph, ab. Cysoing, 1003.
Vrancx, Piat, prév. Hertsberge, 1005.
Vredius, Olivier, v. Wree, 0 . de.
Vriendt, Laurent de, ab. Ter Doest, 325, 344, 345.
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Vriese, Barbe de, ab. Hemelsdale à Bruges, 548, 
549- 562.

Vriese, Luc de, confesseur Groeninge, ab. Dunes, 
124. 360, 369. 433* 434. 435. 539. 547. 568, 569. 

Vrijbosch, v. Wamoise.
Vrijer, Guillaume de, chan. Saint-Martin à Lou

vain, recteur Saint-Trond, 1029,1051,1052. 
Vrijer, Willem de, v, Vrijer, Guillaume de.
Vroe, Vincent de, chan. Voormezele, 743.
Vroede, Henri Jansz de, pr. Val-de-Grâce, 1196, 

1208,1209.
Vroede, Jacques de, chartreux Val-de-Grâce, 1211. 
Vroede, Jean de, convers Val-de-Grâce, 1211. 
Vroendijk, 523, 524; curé: Jean van der Havene,
524-

Vrombaut, Catherine, pr. Sainte-Anne, 1279. 
Vrombout, Catherine, v. Vrombaut, C.
Vrondelf, Jacques, v. Delft, J. vander.
Vroome, 1261.
Vroome, Thomas, chan. Fumes, 628.
Vrouwenhof, prieuré O. Praem. *s Heerwillems- 

kapelle, 599-600, 653-654; prieures: Christiana, 
654; Lmvildis, 654; Mathildis, 654.

Vsevolod Mstislavitch, Gabriel, 938.
Vucht, Éloi de, ab, Zonnebeke, 868.
Vueghelen, Adrien, v. Voghele, A. de.
Vuez, Arnold de, 8x6.
Vulder, François de, écoutète Bruges, 1052. 
Vuldere, Vincent de, 678.
Vulletuer, Martin, chartreux Val-de-Grâce, 1210. 
Vulre, Catherine de, 777.
Vulre, Égide de, 777- 
Vulre, Gervais de, 777.
Vulre, Jean, chan. Eeckhout, 759.
Vulre, Jean VIII de, ab. Eeckhout, 777, 778. 
Vustaert, Augustin, curé de Reninge, Houtem, 

Hollebeke, ab. Voormezele, 745.
Vustaert, Floridus, curé Houtem et Hollebeke, 745. 
Vustaert, Pierre, seigneur de Waldries, 745. 
Vuystaert, v. Vustaert.
Vynck, Jacques de, v. Vynck, Prosper de.
Vynck, Prosper de, pr, Eeckhout, 763.
Vyncke, Anne, pr. Sarepta, 1120,1121.
Vyncke, Jean-Baptiste, 876.
Vyncke, Pétronille Marie, v. Vyncke, Anne. 
Vynckt, Emma van, v. Vynckt, Godelieve van. 
Vynckt, Godelieve van, ab. Sainte-Godelieve, 268, 

269.
Vynckt, Pierre van, 268.
Vyve, Josepha van, pr. Sarepta, xix6.

Vyvre, Romain (Charles-François) Van de, ss-pr. 
Oudenburg, 84.

W

W., ab. Bergues-Saint-Winoc, 899.
W., ab. Saint-Jean-au-Mont, 30.
Waalskappel, Gérard de, prév. Lo, 893-897. 
Waardamme, 1032,1058, 1215.
Waarde, 383.
Waarmaarde, 373.
Waarschoot, prieuré O. Cist., 429 ; prieur: Corron, 

Josse du, 422 ; Pybes de Adama, Théodore, 367 ; 
Ricart, Jean, 427 ; Watervliet, Jean, 423,

Waas, Pays de, forêt: Coesvoorde, 59. 
Wachtebeke, 501.
Wadripont, Jean de, v. Waudripont, J. de. 
Waeghenare, Norbert, chan. Sainte-Cécile Dix- 

mude, 633.
Wael, Pierre de; v. Wahel, P. de.
Waele, Am and de, ab. Saint-André Bruges, X26. 
Waele, Jacques V de, prév. Lo, 904, 909, 9x0, 
Waele, Jean de, prév. Lo, gox.
Waele, Jeanne de, pr. Sarepta, xix6.
Waelscappel ou Walloncapdle, François de, ab.

Saint-Jean-au-Mont, 41, 9x9.
Waelscappele, Josse van, pr. Wameton, 840. 
Waermoes, Gautier, ab. Fumes, 6x3.
Waeskapelle, Adam van, 1x99,1200.
Waffelaert, Gustave Joseph, év. Bruges, 268,1063, 

1161-1163.
Wagebard, Jean III, prév. Saint-Martin i  Yprcs, 

864, 965,.966.
Wagemakere, Charles, v. Waghemaker, Ch. 
Wagenare, Jean de, pr. Sarepta, ixox.
Waghebart, Jean, v. Wagebard, J.
Waghemaker, Adrien, 910.
Waghemaker, Charles de, prév. Lo, 730, 904, 910- 

9x2.
Waghemaker, Éloi de, chan. Lo, 9x0. 
Waghemaker, L ouk  de, chan. Lo, curé Vinkem, 

9°4*
Waghemaker, Pétrine, 9x0.
Waghemaker, Pierre, 9x0.
Waghenaere, Élisabeth de, mater Béthanie, 1x30, 

1131.
Waghenaere, Pierre de, ss-pr. Fumes, 585,590. 
s'Waghenaers, Élisabeth, v. Waghenaere, E. de. 
Wahel, Pierre de, chartreux Val-de-Grâce, 12x3.
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Wakemann, 1262.
Wakken, 571.
Wal, Pierre de, 1233,1264.
Walbert, 164.
Walburge, rel. Dames Irlandaises, 300.
Walburge van Weldene, pr. Sion, 1184. 
Walcheren, 576.
Waldries, seigneur: Vustaert, Pierre, 743.
Wale, Éloi de, 411.
Wale, Jacques V de, ab. Wameton, 817, 838, 839. 
Wale, Jeanne de, abb. Nouvelle-Plante, 1077. 
Wale, Josse de, chan. Zonnebeke, 869.
Walgaire, v. Walgarius.
Walgarius, 991, 992, 995.
Walgrave, Jacques, v. Walgrave, Maximilien, 
Waïgrave, Maximilien, moine des Dunes, 444. 
Wall, William, directeur Couvent anglais, 1152. 
Wallascot, Thomas, 1233.
Walle, Adrianna van de, v. Walle, Adrienne van 

de.
Walle, Adrienne van de, pr. Sion, 1188.
Walle, Anselme van de, ab. Wameton, 833, 836. 
Walle, Chrétien van de, v. Walle, Christian van de. 
Walle, Christian van de, chan. Fumes, curé Nieu- 

port, 586, 591, 618.
Walle, Claire van de, chartreuse Sainte-Anne, 1269. 
Walle, Enguerrand van de, v. Gracht, E. van der. 
Walle, Eugène van de, prêtre, 633.
Walle, Jacques van de, v. Duval, Jacques.
Walle, Jacques IV de, ab. Wameton, 817,837,838. 
Walle, Jean van de, v. Vale, Jean de. 
Walloncapelle, v. Waelscappel.
Walram Jans Naelwyc, rel. Elsegem, pr. Nazareth, 

1023.
Walschaeus, Pierre, v., Walsche, P.
Walsche, Pierre de, recteur Saint-Trond, 1029, 

1047.
Walter, 958.
Walter, axchid. Thérouanne, 96.
Walter, chan. Fumes, 389.
Walter ou Walter us. ab. Saint-Jean-au-Mont, 24, 

3i-
Walter, prév. Bruges, 283.
Walter Block, ab. Saint-Bertin, 99,167.
Walter II, ab. Saint-Bertin, 183.
Walter Crummelin, 328.
Walter de Fumes, prév. Mons, 967.
Walter de Thérouanne, 894.
Walter de Voormezele, 706,709-7x2, 953.
Walter III de Voormezele, 7x3-713.

Walter de Wilde, ab. Saint-André Bruges, 65,103, 
104.

Walter Provendir, 951.
Walter Thoenin, prév. Saint-Martin Ypres, 980, 

981.
Walvein, Thomas, pr. Saint-Jean-au-Mont, 43.
Wambeke, Antoine van, confesseur Béthanie, 

1136.
Wanc, Michel, chartreux Val-de-Grâce, 1200.
Wanin, Amoul, receveur Saint-Bertin, 302.
Wannes, seigneur: Lannoy, Jacques de, 173.
Wannosia, v. Saint-Michel, prieuré Houthulst.
Wapenaert, Marie-Thérèse de, ab. Spermalie, 476, 

477-
Wardo, Jean de, v. Weerde, Jean de.
Wardour, Arundell de, 1236.
Warhem, 274, 275, 862.
Warhoil, Eustache, ss-pr. Saint-Bertin, prév. Pope- 

ringe, 171.
Warin, Jean, dit de Saint-Omer, ab. Saint-Jean-au- 

Mont, 24, 25, 34, 35.
Warin, Jean, pr. Saint-Riquier Bredene, 194.
Warinck, Madeleine, mater Sarepta, 11x3, 1x14.
Warinck, Nicolas, curé Damme, 1113.
Warlop, Thomas, curé Wameton, 804.
Warner, Lady, 1240.
Wameton, 223, 225, 229, 366, 699, 716, 732, 736, 

803-854,916,939,1x70; chapelle Saint-Quentin, 
841, 842, 843; Chapitre: 684, 8x9, 820; église 
Saint-Pierre, 820 ; curés: 808 ; Blanquart, 
Antoine, 804; Robert Bonduel, 839; Cailliau, 
Jean, 804; Delanghe, Pierre, 804 ; Duthoit, J. B., 
804 ; Malo, Pierre, 804 ; Morlos, Guillaume, 846 ; 
Pierre Gouwy, 804; Van Graefscepe, Nicolas, 
804;-Warlop, Thomas, 804; doyen : G., 820; 
receveur: Loisier, Adrien, 84X ; v. Saints-Pierre- 
et-Paul à Wameton, abbaye O.S.A.; bailli: 
Loysier, Lyon, 841; seigneurs: 8x9, 821, 851; 
Eudes, 8x9, 820 ; Guillaume, 824 ; Robert, 706 ; 
Robert II, 819; Robert de Béthune, 820, 823, 
824, 830 ; Robert de Cassel, 8x2, 8x9, 832.

Wameton, Béatrice de, abb. Messines, 822.
Wameton, Jean de, év. Thérouanne, 29,202, 203,
. 205, 247, 273, 282, 284, 373, 374, 593-595. 661. 

699.700-703, 892-894, 897, 939-943-
Wameton, Lambert de, chan. Eeckhout, 770.
Wamoise, 187, 188, 189; Vrijbosch, 187, 188; 

prieuré: prieur: 899.
Wartel, Georges, chan. Mont-Saint-Éloi, 1009.
Wartel, Jacques, xoo8.
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Wartel, Louis, v. Wartel, Prospcr.
Wartel, Prosper, prêv. Hertsberge, 992,994,1002, 

1007,1008-1010.
Wasia, Jean de, 99.
Wasselin, Barthélemy, prév. Poperinge, 167. 
Wasservas, Bernard de, moine Saint-Trond, 257. 
Watel, Ghislain Joseph, gd-pr. Saint-Riquier, 197. 
Waterlooswerve, abbaye O. Cist., près de Dom- 

burg; moniales: 349, 415.
Watervliet, 874, 12x5 ; seigneur: 411.
Watervliet, Jean, pr. Waarschoot, 423.
Watou, 307, 949, 951.
Watou, abbaye, abbé: 734, 913.
Watremez, Anselme, moine Saint-Amand, 153. 
Watripont, Jean de, v. Waudripont, J. de. 
Watten, 27,30,37,594,665,845.861,94̂ , 948 ; v.

Notre-Dame, prévôté O.S.A.
Waudripont, Jean de, chan, Cysoîng, prév. Herts

berge, 992-994, 998, xooo, 1001.
Waukier, frère convers Groeninge, 524.
Wauter, Nicolas, curé Fromelles, 667.
Wautier, prév. Sainte-Walburge, 597.
Wautier, pr. Saint-Riquier Bredene, 192.
Wautier Costere, 720. *
Wautier de Costre, 866.
Wautier de Forest, v. Vaast de Forest, 137. 
Wautier d’Ypres, sire de Reninghes et de Morbec- 

que, 224.
Wavrans, Félix, Joseph, Hubert de, év. Ypres, 280, 

295, 296, 626, 627, 754, 880, 1088, 1089, 1090, 
1176.

Wavre, 95.
Wavrin, Eustachette de, 224.
Wavrin, Marie de, abb. Nouvelle-Plante, 1074, 

1075.
Wavrin, Roger de, 958,1074.
Weedaerde, Pierre, ab. Fumes, 6x0.
Weedaghe, Josine van den, mater Sarepta, 1104, 

1105.
Weerde, Ambroise van der, ab. Zonnebeke, 877. 
Weerde, Jacques van der, 877.
Weerde, Jean de, 365, 391.
Weerde, Jean van de, ab. Saint-André Bruges, ab.

Oudenbuig, 71,102,114-116.
Weerde, Martin van der, 782.
Weerden, Jean van, pr. Nazareth, 1022,1024. 
Weert, Ghisbert chartreux Val-de-Grâce, 1207. 
Weert, Michel de, procureur Sainte-Anne, 1277. 
Weghe, Benoît Van de, ab. Bergues-Saint-Winoc, 

47*

Weghewalle, seigneur: Piet, Baudouin van der, 563. 
Wéharies, Jacques de, prév. Sirault, 137.
Weits, Jacques van, pr. Nazareth, 1024.
Welden, Jean, chapelain, 1068,1076.
Weldene, seigneur: Jean d'Oultre, 225.
Weldene. Walburge van, pr. Sion, 1x84. 
Welsenaers, Jeanne III van, ab. Wevelgem, 494, 

495*
Wemaers, Jeanne, pr. Conincksdale, 1x72. 
Wemmel, 78.
Wenduine, 1282.
Werbier, Christophe, prév. Poperinge, 179. 
Werbier, Martin-Ignace, 179.
Werbrouck, J. A. F., év. Ruremonde, év. Anvers, 

xo86.
Wercouden, Gérard de, chartreux Val-de-Grâce, 

1208.
Wercouden, Hugues de, chartreux Val-de-Grâce, 

1208,12x0.
Werden, Jean de, v. Weerden, Jean van.
Werhem, Eustache de, v. Werrem, E. de.
Werhem, Henri de, 337.
Werken, 545,547,548,550,552.553 ,554. 557-559.

961 ; curé: Rijflaert, Ludovic, 679. 
Werquignœul, Florence de, 240, 245, 249, 260. 
Werrem, Eustache de, prév. Voormezele, 722. 
Wervicq, 126, 299, 308, 312, 315, 679, 737, 850, 

869,1069,1091,1170.
Wesel, 345.
Westende, 63.
Westende, Guillaume de, chevalier, 63. 
Westerlinck, Liévin, chan. Saint-Donatien, rece

veur Spermalie, 465.
Westgoet, 864.
Westhuuse, Olivier vanden, 1211.
Westkapelle, 1215,1282 ; curé: Jennyn, Guillaume, 

762.
Westkapelle, Jacques van, chartreux Val-de- 

Grâce, 1206.
Westkerke, 165,184,185, 1037,1215,1282. 
Weston, Anne, ss-pr. couvent anglais, 1143. 
Westouter, 394.
Westphalie, usages de, 248, 249, 253. 
Westrozebeke, 1093.
Westvleteren, 845.
Westvleteren, abbaye O. Cist., 483.
Wevel, Roger de, cellérier Saint-André Bruges, ab. 

Oudenburg, 65.
Wevelgem, 275,414,479-512,520,851 ; curés: 511 ; 

Gargant, Jacques, 498; église Saint-Hilaire,
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509; v. Mont-d’Or, abbaye O. Cist. ; seigneur: 
Gracht, Gautier van der, 496.

Wevelgem, Christine de, rel. Nonnenbossche, 278. 
Wever, Jacques De, v. Tinctoris.
Wevere, Josse de, ab. Dunes, 372, 406, 407. 
VVeyden, Catherine van, abb. Spermalie, 459. 
Weylens, Antoine, 48,
Weyns, Anthelme, ss-pr, Sainte-Anne, 1286. 
Weyts, Martin, curé Krabbendijk, ab. Ter Doest,

346.
VVez, Catherine du, abb. Nouvelle-Plante, 1074, 

1075.
Wicart, Benoît de, procureur Sainte-Anne, 1284, 

1285.
Wicart, Hubert, ab. Zonnebeke, 874, 875. 
Wielsbeke, 266, 501,1189,1190.
Wighiis, Henri de, 863.
Wijncke, Jean-Baptiste, 44, 746.
Wijnendal, 552, 554; seigneur: 1200.
Wijnsberghe, Guibert van, receveur Spermalie,

463-
Wijts, G., 1052.
Wijtschaete. 225, 703, 725, 798 ; curé: 830, 864. 
Wikaerds, Jean, 669.
Wikaerds, Nicolas Ier, 668, 669.
Wilde, Agnès de, pr. Conincksdale, 1167, 1168, 

1176,1177.
Wilde, Erembald, 103.
Wilde, Marie-Thérèse de, v. Wilde, Agnès de. 
Wilde, Pierre de, chan. Saint-Martin à Ypres, 989, 

1x76.
Wilde, Walter, v. Wilde, Walter de.
Wilde, Walter de, ab. Saint-André Bruges, 63,103, 

104.
Wildrington, Lady, 1251.
Willaert, Gérard, maître des frères convers des 

Dunes, confesseur Groeninge, confesseur 
Hemelsdale, 358.

Willaert, Nicolas, moine des Dunes, 337, 368. 
Willaerts, Martine, rel. Nonnenbossche, abb.

Merkem, 286.
Wiîïaeys, Antoine, 1003.
Willame, Agnès de, 1x4.
Willame, Simon de, 114.
Willames, seigneur: Jehan, 480.
WUlekin, 166.
Willelma Bampoels, ab. Spermalie, 462. 
Willelmine Bochout, rel. Béthanie, 1x23.
Willeman van der Meere, 339.
Wiltemoot, Catherine, 916.

Willemoot, Thomas, 9x6.
Willems, Barthélemy, chan. Eeckhout, 799.
Wülems, Dorothée, pr. Sainte-Anne, 1283.
Willems, Élisabeth, pr. hôpital de Torhout, 339.
Willems, Gabriel, moine Affligem, ab. Steen- 

brugge, 85.
Willems, Marie-Anne, mater Sarepta, 1114, 1x15.
Williams, Francis, pr. Sheen Anglorum, 1234,1236, 

1241,1238-1262.
Williams, Joseph, v. Williams, Francis.
Williams, Thomas, 1238.
Willibrord, saint, 327, 763.
WiUies, Guillaume de, 997.
Willon, Siger, chan. Zonnebeke, 86x.
Wils, Agatha, rel. Sarepta, ixox.
Wilsen, Barthélemy van, chartreux Val-de-Grâce, 

12x7.
Wilzœte, Pierre, moine Oudenburg, 74.
Winckel, Georges vande, chartreux Val-de-Grâce, 

1230.
Winckelius ; Hercule, v. Van Winkele, Hercule.
Windele, Paul de, chan. Fumes, 390.
Windesheim, 78t.
Windesheim, Chapitre général, 87X, 998. 1043,

ï i 49.
Windesheim, Congrégation de, 1034, 1041, 1047, 

1072, xioo, xxo8, 1147, 1x49, ix6x, 1x64, 1x81, 
1183, xi86, 1187; prieure générale: Fraeys de 
Veubeke, Marie-Gabrielle, 1163 ; prieur général: 
Paris, Pierre, X150; commissaires: Mont, Joseph 
du, 1180.

Wingene, 132, 135, 995.
Winkel, Jean van de, rel. augustin, 127.
Winkem, 603.
Winnebroodt, Jacques, chan. Eversam, 683, 684.
Winneel, Baudouin, moine des Dunes, 426, 427.
Winnox, Jeanne, pr. Conincksdale, 1172.
Winoc, saint, 66, 903, 982.
Winsterhoven, seigneur de, v. Cerf, Jean de.
Wion, Arnould, moine Oudenburg, 33.
Wispelaere, Coméüe de, mater Béthanie, 1128.
s' Wispelaers, Comélie, v. Wispelaere, C. de.
Wissenkerken, Thomas, chartreux Val-de-Grâce,

1211.
Wittenberg, 1268.
Witroot, Katlijne, 1044.
Witte, Baudouin III de, ab. Eeckhout, 793-797.
Witte, Célie de, mater Béthanie, 1128.
Witte, Guillaume de, doyen Saint-Martin Ypres, 

prév. Voormezele, 724, 723.
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Witte, Isabella de, abb. Saint-Trond, 1028, 1029, 
1032,1057-1059.

Witte, Jacques de, 1128.
Witte, Léonard de, 1057.
Witte, Martine de, 868.
Witte, Nicolas de, 795.
WitteboUe, Catherine, mater Béthanie, 1128,1130. 
Wittcbolle, Marie, 881.
Wittenberghe, Grégoire van, moine des Dunes, 434. 
Wittus, v. Guillaume, ab. Oudenburg.
Wivens, Gautier, chartreux Val-de-Grâce, 1208. 
Woel, Jacqueline de, v. Wolle, Jacqueline van. 
Woesten, 725.
Wœstene, Lambert, v. Woestine, L. van der. 
Woestenwynckel, Marie van, mater Béthanie, 1134, 

1135-
Woestijn, Joseph, chan. Lo, 926.
Woestine, Adrien van der, 978.
Woestine, Lambert II van der, prév. Saint-Martin 

à Ypres, 724, 937, 978, 979- 
Woestine, Marguerite de la, rel. Messines, 492. 
Woestine, Marie van der, abb. Wevelgem, 492. 
Woestine, Roger van der, 492.
Woestyne, Anne-Barbe van de, 793.
Woestyne, Thérèse-Isabelle van de, 437.
Wolf, Charles de, chartreux Val-de-Grâce, 1220. 
Wolfon, Jacques, chartreux Val-de-Grâce, 1213. 
Wolfon, Jean, v. Wolfon, Jacques.
Wolle, Jacqueline van, 624.
Wolverhampton, 1158.
Wome, Bernard van, chan. Melle, 1127.
Womene, Élisabeth van, v. Wommene, Élisabeth 

van.
Wommene, Élisabeth van, abb. Spermatie, 449, 

454» 464-
Wommene, Victor van, 464.
Wordijc, 597.
Worheem, Eustache de, v. Werrem, E. de.
Woude, Englebert van de, moine Dunes, confesseur 

Groeninge, 369.
Woumen, 178,187, 307, 553.
Wouter van Arien, curé Sint-Rijkers, 667.
Wouter van der Gracht, v. Gautier dou Fossé. 
Wouter van der Hauwe, 1036.
Wouters, Jean-Baptiste, chartreux Val-de-Grâce, 

1222, 1223.
Wouters, Michel, 554.
Wouwerman, Pierre, chartreux Val-de-Grâce, 

1222,1223.
Wright, Frances, v. Wright, Marie.

Wright, Marie, pr. Couvent anglais, 1153,1154. 
Wright of Kelvedon, John, 1153.
Write, Thomas, 1249.
Wulde, Marie-Barbe de, 798.
Wulf, André de, 913.
Wulf, Laurent de, confesseur Notre-Dame des Prés 

à Douai, pr. des Dunes, 415, 5x7.
Wulf, Marie de, 312.
Wulf, Micheline de, rel. Sainte-Godeüeve, 250. 
Wullins, Pierre, doyen chapitre Notre-Dame 

Courtrai, 140,1x88.
Wulpen, 277, 594, 600, 604, 646-648, 652; curés: 

Cassel, Ferdinand van, 626 ; Ghyselbrecht, Gode- 
froid, 591; Raedt, Nicolas de, 590; Tallendier, 
Jacques, 634; Troyen, Matthieu van, 626. 

Wulverdinghe, 728, 926.
Wulvergem, 821, 834, 841, 846.
Wulveringem, 596, 690.
Wree, Olivier de, dit Vredius, 789.
Wutiers, Bruno, chartreux Val-de-Grâce, 1222. 
Wybome, Suzanne, 1152.
Wyckaert, Pierre II, ab. Fûmes, 611, 612. 
Wydoit, Antoine, ab. Dunes, 348, 409-411, 616. 
Wydool, Antoine, v. Wydoit, A.
Wydrington, John, pr. Sheen Anglorum, 1242. 
Wydts, Adrienne, pr. Saint-Joseph de Béthanie 

Fumes, 647, 648.
Wynackere, Adrien de, 1x02.
Wynckelman, Anne, 561.
Wynckelman, Catherine, v. Wynckelman, 

Josépha.
Wynckelman, François-Joseph, 267.
Wynckelman, Josepha, abb. Sainte-Godelieve, 267. 
Wynsberghe, conseiller du Conseil de Flandre, 621. 
Wynthere, Winnoc de, pr. indépendant Eversam, 

657. 659. 685*
Wynthere, Winnoc de, trésorier Eversam, 685. 
Wyts, v. Weyts, Martin.
Wyts, Joseph, 1007.
Wytschaed, Moucheron de, 1261.

X

X., ab. Warneton, 837.

Y

Yate, Thomas, pr. Sheen Anglorum, X255.
Yates, Thomas, v. Yate, Th.
Yda, abb. Groeninge, 522, 523.
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Yetzwert, Gilles, 868.
Ylfrid, v. Hiltfrid.
Ynde, Arnold vanden, v. Hende, Arnold vanden.
Yolande, comtesse de Bar et de Boulogne, 835-837.
York, cardinal: Stuart, Henri-Benoît, 153, 155, 

289.
York, duc d’, 1152.
Ypere, Jean, v, Ieper, J. van.
Yperen, Jean van, pr. chartreux Bruges, 278.
Yperseele, Benoît, chartreux, 627.
Yperseele, Joseph-Jacques-Anselme, v. Yperseele, 

Benoît.
Yperseele, Marie-Françoise, 627.
Ypres, 65,84,167,169,170,172,179,223,226,227, 

229, 230, 232-237, 251, 273, 277-281, 287-289, 
300, 305, 306, 311, 369. 375-377» 379» 388. 393, 
399, 407, 419-421. 43i. 432. 438, 509. 534. 55i. 
552. 556. 572. 595. 602, 608, 612, 622, 624, 632, 
634, 640, 642, 644, 648, 649, 651, 659, 661, 662- 
666, 668, 670, 674-680, 683, 684-687, 689, 691, 
695, 698, 699, 701, 706, 710, 716-718, 720, 722, 
723. 725. 727» 729. 731-758. 780, 782, 783, 808, 
812, 816, 817, 821, 826, 827, 831, 839, 840, 842, 
843. 845. 847,849,850, 852,853,858,865, 866, 
868. 870, 871, 873-883, 892, 898, 899, 903, 906, 
911-9x3, 9x5-917, 919, 920-924, 926-928, 931- 
989, 1059, 1067, 1067-1094, 1128, 1140, 1167- 
1x77, 1223, 1229, 1260; capucins: gardien: 
Bruges, Baudouin de, 790; carmes: 922, 959, 
974 ; religieux : Ponetus, Pierre, 733 ; cathédrale : 
850,9x6,9x8,922,934,988 ; Chapitre cathédral : 
4x9, 680, 988; archiprêlre: 738; Carius, Jean, 
737 ; doyens: 923 ; Enguerrand Rufin, 722 ; Van 
der Sterre, Guillaume, 74X, 1069, 1081, 1082; 
écolâtre: Bonaert, Joseph, 752; doyen de chré
tienté: 714, 718, 955, 980; Jean, 953; chanoine 
pénitencier: Viny, Jean, 746; châtelains: 862, 
946 ; Adam de Bailleul, 862 ; Frumald, 273,859, 
941; Thibauld, 859; v. Conincksdale, prieuré 
O.S.A. ; v. Dames Irlandaises, abbaye O.S.B. ; 
dominicains: 984; église Saint-Jacques, 736, 
759, 1173,1x74,1177; curé: Desramaulx, Régi- 
nald, 1x74; vicaire : Man, M. de, 692; cimetière: 
1170,1174 : église Saint-Martin, 28,42, 937,938, 
941, 942, 956, 960, 976, 980, 987, 1171 ; vicaire: 
Maertens, M., 932; église Saint-Nicolas: 24, 28, 
48, 290, 739, 941 ; église Saint-Pierre, 817, 940, 
941, 979, 982, 1173; curés: David, Jean, 875; 
Jean van den Hille, 975 ; église Sainte-Croix, 961, 
962 ; frères gris du Tiers-ordre de Saint-Fran

çois, 982 ; Frères Mineurs : 958, 969 ; Frères Prê
cheurs: 959, 964, 975; prieur: Aerts, Philippe, 
872; Hôpital Notre-Dame, 968, 977, 1171; 
Hôpital Saint-Jean, 534, 726, 1092; Hospice 
Belle, 961, 978; Hospice des Grands malades, 
977; Hospice du Saint-Esprit, 985; Hospice 
Sainte-Catherine, 866, 952, 954, 955, 976, 983; 
Jésuites: 845, 849, 878; v. Nouvelle-Plante, 
abbaye O.S.A. ; v. Saint-Jean-au-Mont, abbaye 
O.S.B.; v. Saint-Martin, Chapitre; v. Saint- 
Martin, prévôté O.S.A. ; v. Sainte-Claire, urba
nistes; sœurs grises, 869, 985; sœurs noires, 
987 ; templiers, 829,952,957; évêché: 695, 734, 
932,935,987,988 ; archidiacres: 922 ; Carpentier, 
François de, 290,291 ; Houcke, Charles van, 270, 
273, 278 ; Van der Sterre, Guillaume, 9x9 ; évê
ques: 214,231,232,236,288,417,419,6x8,619, 
647, 648, 695, 738, 742, 797, 808, 871, 875, 879, 
914, 915, 922, 1258 ; Arberg, Charles-Alexandre 
d’, 297, 306, 644, 882, 1091, 1093; Bouckaert, 
Josse, 233, 648,683, 684,920,1173 ; Broglie de, 
xo6x; Chamberlain, Georges, 232, 846, 1082; 
Delvaux, Guillaume, 236,749,750,751,752,754, 
1086-1088, 1167, 1175, 1176; Halmaele, Henri 
van, 177, 745; Heerincx, Guillaume, 1085; 
Hennin, Antoine de, 28, 420, 620, 681, 683, 740, 
845, 846, 872; Jansenius, Corneille, 622, 846, 
1083; Jean Monissart, 169, 726, 981; Lierde, 
Jacques van, 293 ; Maes, Charles, 680, 739, 871 ; 
Prats, Martin, 291, 292, 623, 649, 921, 1173; 
Rababon, 294 ; Ratabon, Martin de, 44,3x1,624, 
633, 642, 687, 747, 748, 849, 924, 1085, 1086, 
1171, 1x74; Robles, François-Jean de, 42, 685, 
742,875,1081 ; Rythovius, Martin, 39, 230, 278, 
287-288, 410, 617, 618, 658, 676, 677, 678, 679, 
73i .  733. 734. 870. 913» 988; Simons, Pierre, 28, 
230, 278, 5x8, 532, 533, 678, 737, 738, 845, 916, 
1080, xo8i, 1170, 1173; Smedt, Jean-Baptiste 
de, 625, 751, 1086, 1175; Visschere, Jean de, 
680; Wavrans, Félix-Hubert-Joseph de, 280, 
295, 296, 626, 627, 754, 880, 1088, 1089, 1090; 
grand-vicaire: Vermeersch, François, 1092,1093 ; 
prêtre: Pape, Jacques de, 984 ; vicaires généraux: 
742,743,746,749,849,919,923 ; Visschere, Jean 
de, 739.

Ypres, Chrétien d\ ab. Ter Doest, 325.
Ypres, Christian d\ ab, Ter Doest, 331-333, 335.
Ypres, Denis d’, 718.
Ypres, Guillaume d', 711.
Ypres, Jean d’, chan. Zonnebeke, 864.
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Ypres, Jean, v. Ieper, J. van.
Ypres, Lambert d’, 715.
Ysamus, arch. Lunden, 774.
Ysendijke, 1205,1215.
Ysselstein, 1206.
Yves de Chartres, 699, 939.
Yversone, Jean, ab. Saint-André-Bruges, 107. 
Yvesone, Yves, 107.
Ywain d'Alost, 396.

Z

Zacke, Pierre uten, 1037.
Zaftelare, 347.
Zagarus, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1207,1213.
Zale, Guillaume vander, procureur Sainte-Anne,

1275.
Zaman, Rémi de, ab. Lo, 887.
Zande, 90. 121, 381, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 

395. 397-399. 402. 403. 409. 4io, 416, 418, 419, 
422, 427, 1192, 1199, 1203, 1215; chapelain: 
Verhel, Paschier, 412 ; receveur: Cappon, Pierre, 
412.

Zande, Jacques vanden, chartreux Val-de-Grâce, 
1206.

Zande, Jeanne-Thérèse van de, dite de Saint- 
Benoît, pr. Poperinge, 305.

Zande, Michel van de, 305.
Zandvoorde,* 64, 75, 700, 747, 1215, 1282 ; curé: 

Brauwere, Paul (Jacques) de, 84.
Zanghere, Simon de, 1x5.
Zannekin, v. Zannequin.
Zannequin, Adrien, 650.
Zannequin, Aldegonde, pr. Saint-Joseph de 

Béthanie Fumes, 650.
Zannequin, Bénédicte, pr. Saint-Joseph de Bétha

nie Fumes, 650.
Zannequin, Marie, abb. Hemelsdale, 429, 348, 54g, 

564-567. 572-
Zant, Jean, chartreux Val-de-Grâce, 1206.
Zarren, 554; receveur: 558.
Zas, Jean, pr. Val-de-Grâce, vicaire Sainte-Anne, 

pr. Bois-Saint-Martin, 1204, 1271.
Zas, Jean de, v. Zas, J.
Zasse, Jean, v. Zas, J.
Zedelgem, 103 ; curé: Raoul, 101.
Zégard, Karlin, ab. Oudenburg, 63.
Zegenis, moine Sainte-Anne, 1273.
Zeghers, Catherine, 778.

Zeghers, Corneille, ab. Eeckhout, 764, 778.
Zeghers, François, 778.
Zeghers, Jacques, 778.
Zele, Anthelme van, procureur Val-de-Grâce, 1224.
Zelem, chartreuse, 1217, 1220, 1221, 1224, 1223, 

1226,1230.
Zelzate, 125.
Zerkegem, 1270,1271.
Zeure, Baudouin, v. Zuere, B. de.
Zevekote, 102, 546, 556,1192,1215.
Zevenborren, prieuré ; prieure: Guillaume van den 

Perre, 1023.
Zevencote, Jean de, ab. Saint-André Bruges, 104.
Zierikzee, 577, 378,1276: Chartreuse, i2 ii ,  1245.
Zierikzee, Thierry van, pr. Val-de-Grâce,.12x0.
Zijpe, Gérard van de, ab. Baudelo, 343, 400.
Zillebeke, 545, 550-552. 7°°. 7*3, 7*4, 736. 747, 

830, 832, 960, 961, 1176; curé: 715.
Zoete, François, 718.
Zoete, Jean, moine Oudenburg, 74.
Zoetemont, Daniel, chan. Wameton, 835.
Zoetendael, Hubert de, ab. Saint-Trond, 261.
Zœtendale, 125,825.
Zoetendale, abbaye O.S.A. à Maldegem, 770, 

807, 813, 826, 1025, 1026, 1033, 110y ; abbés: 
107,344,1034, 1043 î Antoine de Mil, 778 ; Pont- 
castel, Corneille, 782 ; prieur: Brabandere, 
Christian de, 1x07; chanoines: 784.

Zœthelme, Catherine, 465.
Zoetoom, Adrien, 909, 910.
Zoetoom, Omar, 9x2.
Zomere, ou Somerius, Jacques de, moine Saint- 

Jean-au-Mont, 23.
Zomere, Guillaume de, chan. Saint-Martin Ypres, 

989.
Zonnebeke, 552, 744, 772, 828, 855-883, 918, 939, 

945. 985; Chapitre: 859-861, 872, 876: curés: 
Dever, Augustin, 741; Lutun, Benoît, 881; v. 
Nonnenbossche, abbaye O.S.B.

Zonnebeke, prévôté O.S.A., puis abbaye, abbaye: 
273. 275. 358. 380, 603, 606, 696, 699. 704, 
7r2, 752. 765. 813, 829, 837, 855-883, 896, 
953. 977! abbés: 222, 223, 274, 605, 682. 710, 
7*3, 7*7, 734. 735. 781. 825, 827, 830, 898. 900, 
913,922, 955, 986, 1033, 1078; Arnould, 86i; 
Boisot, Charles de, 786, 857, 871, 872, 873, 
875 ; Câlin, Jean VIII, 869 ; Daniel, 861 ; David, 
Melchior, 875,876,923 ; Doome, Jean VII van, 
857, 868 ; Éloi de Vucht, 868 ; Enguerrand Ier 
van der Gracht, 833, 865, 866; Enguerrand II,
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866; Frumold, 862, 863; Hane, Bernard de, 
872, 873, 919; Henri, 864; Holvoet, Patrice, 
857, 878, 879; Houcke, Guillaume II van, 872- 
874; Hugues, 864, 865, 965; Jacques van 
Campen, 867; Jean Ier, 767,855,861,862 ; Jean II, 
863; Jean III, 859, 863, 864; Jean IV, 859, 
864; Jean V Claerhout, 866; Jean VI Ladinoet, 
867; Lerberghe, Alipe van, 858, 881, 882; 
Nuytten, Hubert II, 880,881 ; Ogiers, Nicolas, 
870, 871, 875; Pierre, 863; Fiers, Jacques II, 

- .746, 875-877 ; Siger, 861 ; Steelant, Guillaume 
van, 674, 675, 868, 869; Victor de le Vellem, 
866; Vos, Jean-Baptiste de, 753, 862, 876,879, 
880, 881 ; Weerde, Ambroise van der, 877 ; Wi- 
cart, Hubert, 874, 875 ; prieurs; Denys, Joseph, 
880; G, Denys, 867; Petyt, Albert, 882 ; Piers, 
Guillaume Augustin (Léopold), 877; Pybes, 
Grégoire, 874; chanoines: 858; Arras, Vincente 
d\ 878 ; Blanquart, Antoine, 853,854 ; Bossuyt, 
Jean-Baptiste, 882; Burgos, Michel de, 786;

Clichtove, Jean van, 871; Coene, Jean, 857, 
870 ; Coster, Ambroise de, 870 ; Davallo, Daniel, 
872, 873; Desmadryl, Antoine-Ignace, 883; 
Dever, Augustin, 875, 876; Fattou, Joseph, 
883; Hane, Martin de, 873; Holvoet, Aubain, 
857, 879 ; Hugues de Hooglede, 865 ; Jacques 
Tayaert, 857 ; Jean de Comines, 864 ; Jean de 
Synnebecca, 864; Jean d’Ypres, 864; Kerchove, 
Gaspar van de, 876; Larmuseau, Melchior, 
755; Lutun, Benoît, 88x; Malinus, 867; Siger 
Willon, 861; Verhaeghe, Pierre-Eugène, 883; 
Vosterman, Jérôme, 874; Wale, Josse de, 869; 
prévôté; prévôts: 273, 711, 731, 981, 983; 
Ingeram, 718 ; Jean, 768 ; Lambert, 765,859, 
860, 861, 941.

Zonnebeke, Gautier de, 829.
Zonnebeke, Marguerite de, 829.
Zorghe, Adrien, 248.

Zothorius Zaparus Fendulus, Georges, 761.
Zoudelin, Nicolas II, prév. Saint-Martin Ypres, 

937» 975-977. 979-
Zoulcrius, Paschase, v. De Zouter, P.
Zuere, Baudouin de, dit de Dente, prév. Voor- 

mezele, 726, 727.
Zuermonts, Clara, abb. Saint-Trond, 1040.
Zuidschote, 307.
Zuienkerke, 100, io x , xo6,112,555, 763, 768,861, 

1029,1032,1047,1055* ïaoï, 1215,1271,1282.
Zulen Martin van, chartreux Val-de-Grâce, 1211.
Zulte, 45.
Zùniga, Juan, 734.
Zutter, Colomban De, ab. Saint-Jean-au-Mont, 21, 

24» 46, 47*
Zuydschote, 942, 946.
Zuytpene, Claire Françoise de, dame de la Motte, 

1177.
Zwarte, Jean de, prév. JEversam, 673, 675, 983.
Zwevegem, seigneur: Griboval, Floris de, 534.
Zwevezele, 1032, 1058.
Zwijnghedauw, Antoinette, rel. Hemelsdale, 562.
Zwijnlande, prévôté de: 166, 798; v. Saint-Bertin.
Zwijns, Josine, abb. Sainte-Godelievc, 245, 246, 

249, 250, 257-259, 261.
Zwijns, Judoca, v. Zwijns, Josine.
Zwolle, recteur: Dieric Heerix, 1x83,1185.
Zype, François van den, archid. Anvers, 120.
Zype, Gérard van den, ab. Baudelo, 721, 776, 971, 

973*
Zype, Henri van den, moine Saint-Jean-au-Mont, 

prév. Affligem, ab. Saint-André Bruges. 23, 40, 
4*. 75. 9Z> 92, 103, X20, rai, 122, 241-243, 245, 
249, 250, 252, 257-262.

Zype, Jean-Baptiste van den, chan. Saint- 
Donatien, 120.

Zype, Philippe van den, ss-pr. Saint-Jean-au-Mont, 
23, 120.
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MONASTICON BELGE

Recueil de monographies sur les monastères de Belgique, le Monasticon belge constitue un 
répertoire indispensable non seulement pour l'histoire religieuse mais aussi pour l’histoire poli
tique, institutionnelle, sociale et familiale du pays.

Chaque monographie comporte une étude critique des sources, une liste biographique des 
supérieurs et un exposé chronologique de l’évolution de la maison depuis ses origines. Chaque 
tome se termine par une table complète des noms de personnes et de lieux.

Cet ouvrage fut entrepris par feu Dom Ursmer Berlière O. S. B., qui en a rédigé le tome I, 
Provinces de Namur et de Hainaut (deux volumes totalisant 575 pages in-40, y  compris la  table 
des deux volumes) et une partie du tome II, Province de Liège (deux volumes totalisant 236 pages 
in-40). Ces volumes existent en reproduction anastatique.

Le Centre National de Recherches d’Histoire Religieuse, dirigé actuellement par les profes
seurs Halkin, Aubert, van Cænegem, Despy et Wyffels, a repris cette œuvre monumentale 
en respectant le plan de Dom Berlière. Divers historiens rédigent les notices sous le contrôle 
de ces professeurs. Les volumes parus à- ce jour sont : tome II, Province de Liège, vol. 3 
(400 pages in-40, y  compris la table des trois volumes) ; tome III, Province de Flandre Occiden
tale, vol. 1 (316 pages ïn-40) ; vol. 2 (264 pages in-40).; v°l* 3 (430 pages in-40) > vol- 4 (432 pages 
in-40) >tome IV; Province de Brabant, vol. 1 (320 pages in-40) ; vol. 2 (300 pages in-40) » vol. 3 
(250 pages in-40) î vol. 4 (300 pages in 40) ; vol. 5 (220 pages in-40) • vol. 6 (300 pages in-40, 
y  compris la table des six volumes) ; tome V, Province de Luxembourg (390 pages in-40, y  
compris la table) ; tome V I, Province de Limbourg (376 pages in-40, y  compris la table) ; 
tome VII, Province de Flandre Orientale, vol. 2 (230 pages in-40). Les quatre derniers volumes 
sont en préparation.

Les demandes de prix et les commandes seront envoyées au Centre National de Recherches 
d'Histoire Religieuse, rue du Pèry, 41, à Liège. Les acheteurs qui s’adresseront directement 
au Centre bénéficieront d’un prix de souscription. En librairie, ce prix sera augmenté de trente 
pour cent.
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